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Matskevich I.M., Dr. of Law, professor (Moscow) 
Minyazeva T.F., Dr. of Law, Professor (Moscow, RUDN) 
Mukhamediuly A., Dr. of philosophy., prof. 
Musakhodzhayeva А.К., professor, rector of KazNAA 
Mutanov G.M., Dr of Technical Sciences, professor, acad. 
of NAS RK, rector of KazNU 
Ragimov I.M., Dr. of Law, professor (Moscow) 
Rustambaev M.Yu., Dr. of Law, рrof. (Tashkent) 
Orazalin N.M., Poet, playwright 
Оrlov В.N., Dr. of Law, Editor-in-chief «Russian crimino-rlov В.N., Dr. of Law, Editor-in-chief «Russian crimino-В.N., Dr. of Law, Editor-in-chief «Russian crimino-.N., Dr. of Law, Editor-in-chief «Russian crimino-
logical view» 
Sartayev S.S., Dr. of Law, acad. NAS. RK 
Sagadiev K.A., Dr. of Economics, acad. NAS. RK 
Siegmunt O., Dr. of Law, professor (Germany) 
Sultanov K.S., Dr.of political sciences, prof. 
Sydykov E.B., Dr. of history, professor, rector of ENU 
Sydykova. L.Ch, Dr.of Law, professor(Bishkek) 
Tolegen M.A., PhD, rector of EKSU 
Shestakov D.A., Dr. of Law,professor, writer 

EDITORIAL COUNCIL:
 
Aitganov B.D., a doctor of betener sciences is a professor 
Asangazy O., public figure 
Abishev T.D., candidate of Law 
Abishev H.A., Dr. of Law, professor 
Abdullaev K.K., Doctor of agricultural sciences, professor 
Baimenov A.M., candidate of tech, professor 
Bishmanov B.M., Dr. of Law, professor 
Bekmagambetov A.B., Cand. of Law, professor (Kostanai) 
Bekturganov E.U., Member of the Parliament 
of Kazakhstan 
Borbat A.V., Deserved Lawyer of the Russian Federation, 
candidate of Law (Moscow) 
Jansaraeva R.E., Dr. of Law, professor 
Zhumagulovа V.I. Doctor of рhilological sciences, 
Professor, academician 
Zhakyp B.U., Dr.of philology, professor 
Zholdybay К., writer, journalist 
Ivona Massaki, professor (Poland) 
Karibaev B.B., Dr. of hisroy, professor 
Kangigitov E.K., a doctor of betener sciences 
Klenova T.V., Dr.of Law,professor (Samara) 
Kufleva V.N., сand.Sc. in Law, assistant professor 
(Krasnodar) 
Korkonosenko S.G., Dr. of polit, professor (St.-Peterburg) 
Kurmanaliev K.A., Dr. of philology, prof. 
Kuanalyeva G.A., Dr. of Law, professor 
Loopachenko N.A., Dr. of Law, prof.(Saratov) 
Mazheika Kipras I., acad.PANS (Moscow) 
Matkarimova G.S., Dr. of Law, рrof.(Tashkent) 
Melnik G.S., Dr. of polit, professor 
Mindagulov A.N., Dr. of Law, professor 
Omarov B.Zh., Dr. of philology,professor 
Sadanov A.K., Dr. of biology,professor 
Sapiev O.S., The public figure of RK
Sarsembaev M.A., Dr.of Law, professor 
Salomov B., Dr. of Law, professor 
Starostin S.A., Dr. of Law, prof. (Moscow) 
Sultanmurat E., academic 
Smatlaev B.М., Dr. of Law, professor 
Seitzhanov A.A., Ph.D., аssociate Professor 
Rustemov B.T., writer, publicist 
Rustemova G.R., Dr. of Law, professor 
Turetski N.N., Dr. of Law 
Tursunov C.T., Doctor of Economics, professor 
Toqshanov E.L., Dr. of Law, professor 
Тоilybaev B.А., Dr. of pedagog., professor 
Turgaraev B.T., Dr. of Law, professor 
Usmanov A., Dr. of political sciences, professor 
Usmanov S.U., Dr. of history, professor 
Shaukenova Z.K., Dr. of soc., professor
Shamurzaev Т.Т., Dr.of Law, professor (Bishkek) 
Fadeev V.N., Dr. of Law, prof. (Moscow)
Cheladze G., Dr. of Law, professor (Gruzia) 
Huu Thinh, Chairman Vietnam Writer’s Association, poet 
(Vietnam) 
Harchenko B.V., Dr. of Law, prof. (Harkov)
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“Мен өзімнің ұстазыма әкемнен кем қарыздар емеспін: 
әкемнен өмір алсам, ал Аристотельден өмірімді жақсы өткізу туралы білім алдым”.  

                                                                                Александр Македонский

“Ғылым мен мәдениет барлық дүниенің алтын алқасы болып отыр”. 
                                                                                     Мұхтар Әуезов

АҚПАРАТТЫҚ ХАТ

“ҚАЗАҚСТАННЫҢ ҒЫЛЫМЫ МЕН ӨМІРІ – 
НАУКА И ЖИЗНЬ КАЗАХСТАНА” халықаралық ғылыми 
журналы ғылыми сілтеме жасау индексіне тір кел ген (ИНЦ). 

Журнал ҚР БҒМ Білім және ғылым саласындағы ба қы-
лау жөніндегі комитет ұсынған заңтану, филоло гия, педа го-
ги ка, философия, өнертану ғылымдары бойынша басы лым-
дар тізіміне кіреді.

2009 жылдан бастап ай сайын жеті тілде жарық кө 
ре  ді (қазақ, орыс, ағылшын, француз, қытай, чех, вен гер 
тілдерінде).

Мемлекеттік тіркеу: №9875-Ж 09.02.2009 ж. Халық-
ара лық тіркеу: ISSN 2073 – 333Х, Париж, наурыз, 2009 жыл.

Журналға жазылу «Қазпошта» және Қазақстан Рес пуб-
ли касының барлық пошта бөлімдерінде жүргізіледі.

Журнал «Қазақстанның еңбек сіңірген қайраткері», 
Ха лық аралық Қазақстан крими нология  лық клубының  
Пре зи ден ті, заң ғылымдарының докторы, профессор  
Е.О. Алау ханов тың ғылыми жетек ші лігімен шығады.

Басылым 2019 жылдан бастап Ғылыми редакторлар 
мен баспагерлер ассоциация сының (Ресей, АНРИ) мүшесі 
болып табылады. 

Қазіргі таңда журнал отандық ғылым дамуының кілті ретінде Мемлекет басшысы ның баян
дамасында айқындалған халықаралық ғылымиметрикалық көрсеткіштер база сына қолжет кі
зуге мүмкіндік береді (Web of science, Clarivate Analitics, Scopus).

Басылымда мақалалар төмендегідей ғылыми бағытттар бойынша жарияланады:
•	 Байқау жеңімпаздары;
•	 Тарих пен ғылымдағы есімі ерен тұлға;
•	 Білім мен ғылым мәселелері;
•	 Жас ғалымдар мінбері;
•	 Мерейтой;
•	 Айтулы шара;
•	 Рецензиялар, жаңа кітаптар.
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МАҚАЛАНЫҢ МАЗМҰНЫ МЕН КӨЛЕМІНЕ ҚОЙЫЛАТЫН ТАЛАПТАР:

1. Мақала көлемі 10 мыңнан 20 мыңға дейінгі белгілерді құрауы керек немесе 6 бет пен 10 бет-
тің аралығында болғаны жөн. Егер материал бұл көрсетілген мөлшерден аз немесе көп болса 
журнал редакциясы ұжымымен келісілуі керек; 

 Ескертпе: журнал форматына сәйкес авторлардан 4х5 мөлшеріндегі фотоларын жібе руін 
сұраймыз, мақаламен қоса жарияланады.

2. Мақала мына критерийлерге жауап беруі керек: ғылыми жаңашылдығы, жазудағы ерекшелік 
(мәтіннің өзіндік стилі 80 пайыздан жоғары), мақалада зерттеліп отыр ған тақырып пен 
мәселеге деген авторлық көзқарас болғаны жөн.

3. Мақалада келтірілген материалдар тек деректерді баяндау және сипаттау мазмұнын да бол-
мауы керек;

4. Мақа ла мазмұнына сәйкес келетін материалдарды қолданғанда, оларды дұрыс және дәлдік-
пен қолдану мәселесіне мән берген дұрыс. Авторлар ұсынылған материалдың дәйектілігі 
үшін жауап береді, ол үшін плагиаттың жоқтығы туралы анықтама өткізеді. ПЛАГИАТҚА 
жол берілмейді.

5. Мақалада отандық (Қазақстандық) авторлардың еңбектерін міндетті түрде қолдану ке
рек. Сонымен қатар «Қазақстанның ғылым мен өмірі» журналының алдыңғы сандарында 
жарияланған авторлардың мақалаларына сілтеме жасауға кеңес беріледі.

6. Автор мақала жазу барысында өз еңбектеріне сілтемені азырақ  жасап,басқа маңыз ды ға лым-
дардың еңбектеріне сілтеме жасағаны жөн болар. 

МАҚАЛА МӘТІНІН КӨРКЕМДЕУГЕ ҚОЙЫЛАТЫН ТАЛАПТАР:

1. Мақала мәтіні редакцияға WORD-тың кез келген нұсқасында сақталған файл түрінде жі-
беріледі:

2. Мақала құрылымы: мақала атауы, мақала мәтіні, автордың тегі, аты, әкесінің аты, автормен 
байланысу және тағы д а басқа мәліметтер (атап айтқанда: жұмыс немесе оқу орны, мекен-
жайды көрсету, ғылыми атағы мен лауазымы, қызметі), кілт сөздер (5 сөзден кем болмауы 
тиіс), қазақ, орыс және ағылшын тілдерінде қысқаша анықтама (3-4 сөйлемнен кем болма-
уы тиіс) және библиография. Егер мақала шет тілде жазылса, мақала атауы, мақала мәтіні, 
автордың тегі, аты, әкесінің аты, автормен байланысу және тағы д а басқа мәліметтер (атап 
айтқанда: жұмыс немесе оқу орны, мекен-жайды көрсету, ғылыми атағы мен лауазымы, қыз-
меті), кілт сөздер, қазақ, орыс және ағылшын тілдерінде қысқаша анықтама сонымен қатар 
орыс тілінде берілуі керек.

3. Мақала келесідей құрамнан тұруы тиіс: кіріспе, негізгі бөлім, қорытынды. Баяндаудың 
белгілі бір нақтыланған тәртібін сақтаған жөн.

4. Мақала мәтіні«Times New Roman» қаріпінде терілуі тиіс, қаріп өлшемі – 14, жол аралығы 
(интервал) – 1. Азат жолдың басталуы – 1,25 см.

5. Сілтемелер мен библиографиялық тізім Мемлекеттік стандарт (ГОСТ) талаптары бойынша 
рәсімделуі керек.

6. Жоғарыда көрсетілген ережелерге сәйкес келмейтін мақалалар қаралмайды.
7. Редакцияға келіп түскен материалдар мерзімі 1 айдан 3 айға дейінгі уақытта қаралады.
 Мақала үшін төлемақы – 16 000 теңге. Төлемдер, мақала жарияланады деген шешім қабылдан-

ғаннан кейін жүзеге асырылады:

Төлемақы төлеуге: Карта нөмірі:
5169 4901 1624 4343 Kaspi Gold
ЖСН: 9207 1540 0124
Жақын және алыс шетелде тұратынавторлар Western Union төлемдік жүйелері арқылы 
төлеуге болады.

e-mail:nauka-zan@mail.ru; web-сайт:www.nauka-zan.kz
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ТМД елдеріндегі редакция өкілдігі:

•	 Мәскеу, ММУ:   проф. Матвеева А.А.  ұялы тел.:+7 (916) 5264429
•	 Мәскеу:  проф. Лебедев С.Я.  ұялы тел.:  +7 (985) 9772805
•	 СанктПетербург:  доцент Данилов А.П.  ұялы тел: +79119631391
•	 Рязань:  проф. Зарипов З.С.  ұялы тел.: +79605726474
•	 Краснодар:  проф. В.П. Коняхин  ұялы тел.: +7918443 56 21
•	 Краснодар:  доцент Куфлева В.Н.  ұялы тел.: +79184333395
•	 Киев:  проф. Лиховая С.Я.  ұялы тел.: +7 380674469485
•	 Харьков:  проф. Харченко В.Б.  ұялы тел.: +7 380932339968
•	 Ташкент:  проф. Абдурасулова К.Р.  ұялы тел.: +7 998 909 63 92 51
•	 Ташкент:  проф. Абзалов Э.М.  ұялы тел.: +7 998 901 87 07 01
•	 Душанбе:  проф. Бахриддинов С.Э.  ұялы тел.: + 992907702120
•	 Бішкек:  проф. Сыдыкова Л.Ч.  ұялы тел.: + 996555753058
•	 Бішкек:  проф. Шамурзаев Т.Т.  ұялы тел.: + 996555789546
•	 Ярославль:  проф. Иванчин А.В.  ұялы тел.: + 89106641313
•	 Ставрополь:  проф. Кибальник А.Г.  ұялы тел.: +79624038213
•	 РостовнаДону:  проф. Бойко А.И.  ұялы тел.: +7 (928) 1586817
•	 Екатеринбург:  доцент Сергеев Д.Н.  ұялы тел.: +7 (902) 2601554

Журнал редакциясының мекенжайы:

Астана қ., Алматы ауданы, Оңтүстік-Шығыс, оң жағалау, Түлкібас көш., 49 үй

email:naukazan@mail.ru; webсайт: www.naukazan.kz

Бас редактор: з.ғ.д., профессор Алауханов Есберген Оразұлы
+7 701 111 8828 (WhatsApp);

Бас ғылыми редактор: ф.ғ.к., доцент Ошанова Орынтай Жаңабайқызы
+7701 309 64 06 (Whatsapp)

Ғылыми редактор:Ақжанар Алауханова
+7 778 515 99 50 (WhatsApp)
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“Чтобы писать для СМИ, не нужно никакой квалификации, но чтобы их читать, нужно в 
совершенстве знать вещи, мир и людей”. 

Хуго Штейнхаус

“Никогда не следует хорошо говорить о себе. Следует это печатать”. 
Жюль Валле

ИНФОРМАЦИОННОЕ ПИСЬМО

Международный научный журнал «НАУКА И ЖИЗНЬ 
КАЗАХСТАНА – ҚАЗАҚСТАННЫҢ ҒЫЛЫМЫ МЕН 
ӨМІРІ» включен в индекснаучного цитирования (ИНЦ). 

Журнал входит в Перечень изданий, рекомен
дуемых Комитетом по контролю в сфере образования и 
науки Министерства образования и науки Республики 
Казахстан (ККСОН) по специальностям юридических, 
филологических и педагогических наук и др.

Журнал издается с 09.02.2009 года, ежемесячно, на 
семи языках (казахский, русский, английский, француз
ский, китайский, чешский, венгерский).

Государственная регистрация: №9875-Ж. Междуна-
род ная регистрация: ISSN 2073 – 333Х, Париж, март 2009 г.

Подписка на журнал производится в «Қазпошта» и по-
чтовых отделениях Республики Казахстан.

Журнал выходит под научной редакцией д.ю.н., про-
фессора, «Заслуженного деятеля Казахстана», Президента 
Международного Казахстанского криминологического клу-
ба – Алауханова Е.О.

С 2019 года издание вступило в ряды первого в России профессионального сообщества редак-
торов и изда телей – Ассоциацию научных редакторов и издателей (Association of science editors and 
publishers).

В настоящее время, Издание открывает доступ к международной наукометрической базе дан-
ных (Web of science, Clarivate Analitics, Scopus), определенного Главой государства в качестве ключево-
го развития отечественной науки. Вместе с тем, Редакция Международного журнала сотрудничает 
с иностранными регистрационными агентствами, которые с использованием разработанных между-
народным фондом DOI (International DOI Foundation, IDF) стандартом присваивают DOI в различных 
предметных областях.

У Журнала «НАУКА И ЖИЗНЬ КАЗАХСТАНА» имеется возможность выпускать материалы к 
публикации, как с идентификаторами цифрового объекта, так и без них. Цифровой идентификатор объ-
екта DOI (Digital Object Identifier), представляющий собой уникальную строку из букв и цифр при-
сваивается объектам по желанию авторов и на отдельных возмездных условиях.

В издании публикуются статьи по следующим научным рубрикам:
• Победители конкурса
• Имя в истории и науке
• Вопросы образования и науки
• Трибуна молодых ученых
• Юбилей
• Мероприятия
• Рецензии, новые книги
• Разное
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ТРЕБОВАНИЯ К СОДЕРЖАНИЮ И ОБЪЕМУ СТАТЬИ:

1.  Язык научной статьи и используемая в ней терминология должны быть понятны широ кому 
кругу читателей и представителям всех специальностей.

2.  Научный стиль должен соответствовать общепринятым нормам литературной речи, отли-
чаться от разговорного, делового и иных стилей, характеризоваться логически строй ным из-
ложением произведения, сопровождаться аргументацией каждой позиции автора.

3.  Объем статьи должен составлять от 15 до 30 тыс. знаков (с пробелами, с учетом сносок 
и надписи) или 6–10 страниц. Опубликование материалов меньшего или большего объема 
предварительно согласовываются с Редакцией журнала.

4.  Статья должна отвечать критериям актуальности, научной новизны, уникальности (свыше 
80% оригинальности текста), содержать авторский подход к изучаемой теме/проблеме.

5.  Материал, содержащийся в статье, не должен быть описательным, констатирующим обще-
известные факты. Рукописи, воспроизводящие законодательную базу, подлежат отклоне нию.  

6.  Необходимо обращать внимание на использование заимствованного материала, точность и 
правильность его цитирования. Авторы несут ответственность за достоверность предостав-
ленного материала, что подтверждается результатом сравнительно-сопоставительного ана-
лиза, проведенного при помощи системы «Антиплагиат». Не допускается ПЛАГИАТ.

7.  В статье необходимо широко использовать труды казахстанских авторов, внесших в разви тие 
и совершенствование отечественной науки.

 Редакция Журнала настоятельно рекомендует авторам содержать ссылки на статьи ав-
торов, опубликованных в предыдущих номерах журнала «Наука и жизнь Казахстана».

8.  Cамоцитирование в статье при написании автором научной работы допускается в наимень-
шем количестве. Рекомендуется обратить внимание на значимые научные труды ученых 
мира.

 Примечание: согласно формату журнала просим авторов высылать фото в размере 4х5, 
которая будет опубликована вместе со статьей.

ТРЕБОВАНИЯ К ОФОРМЛЕНИЮ ТЕКСТА СТАТЬИ:

1.  Текст научной статьи направляется в Редакцию в виде файла, сохраненного в любой версии 
Word с расширением.

2.  Структура научной статьи:
 а) название статьи; 
 б) текст статьи;
 в) Сведения об авторе (место работы/учебы с указанием адреса, должности, степени, звания, 

электронный адрес, контактные данные);
 г) индексы УДК и / или ББК;
 д) ключевые слова (в количестве не более 5);
 е) аннотация (из 3-4 предложений);
 ж) библиография.
•	 Если статья написана на иностранном языке, то название статьи, текст статьи, Ф.И.О., кон-

тактные и иные данные об авторе (место работы/учебы с указанием адреса, должности, сте-
пени, звания), ключевые слова, аннотация должны быть представлены на казахском и (или) 
русском языках.

3.  Статья должна состоять из следующих элементов: введение, основная часть и заключение. 
Необходимо соблюдать определенную последовательность.

4.  Текст должен быть набран одним и тем же шрифтом – Times New Roman. Высота шрифта – 
14 пунктов. Межстрочный интервал – одинарный. Абзацный отступ – 1,25 см.

5.  Ссылки на использованные в работе источники следует оформлять в квадратных скобках по 
тексту статьи с указанием Ф.И.О. автора, года издания и страниц. Пример внутри текстовой 
библиографической ссылки: [Савицкий В.М., 1996, с. 47]. 
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 Выдержки из нормативных правовых актов оформляются в виде постраничных сносок. На-
пример, в тексте:«В соответствии сп. 5) ч. 2 ст. 293 ГПК РК, «не могут быть оспорены в 
суде в соответствии с настоящей главой,«решения, действия (бездействие) государствен-
ных органов, органов местного самоуправления, общественных объединений, организаций, 
должностных лиц, государственных служащих, подлежащие судебному обжалованию юри-
дическими лицами, в устав ном капитале которых имеется доля государства».

 В за текстовой ссылке нормативный правовой акт оформляется следующим образом: 
«Гражданский процессуальный кодекс Республики Казахстан. [Электронный ресурс]: Ко-
декс Республики Казахстан от 31 октября 2015 года № 377-V ЗРК. Доступ из Информа-
ционно-правовой системы нормативных правовых актов РК «Әділет». Режим доступа:  
URL: http://adilet.zan.kz/rus/docs/K1500000377/ свободный. (Дата обращения: 28.01.2019).

 Допускается также указывать только электронный адрес ресурса. Пример: URL: http://adilet.
zan.kz/rus/docs/K1500000377

 Аналогичным образом оформляются ссылки на электронные книги, журналы, газеты и т.п.
6.  Библиографический список должен быть оформлен в соответствии с «ГОСТ 7.1-2003. Библио-

графическая запись. Библиографическое описание. Общие требования и правила составления».
 Библиографический список входит в общее число страниц статьи и приводится в конце ста-

тьи в алфавитном порядке. В Библиографическом списке приводятся все выходные данные 
издания. Пример оформления учебного пособия: Организация судебной власти в Российской 
Федерации: Учеб. пособие для вузов / В.М. Савицкий; Рос. акад. наук, Ин-т государства и 
права, Акад. правовой ун-т. – М.: Бек, 1996. – 320 с.

 Пример оформления научной статьи: Аблаева Э.Б. История развития теории разделения 
властей: определение ролисудебной системы // Вестник Поволжского института управле-
ния. – Саратов: Изд-во «Российская академия народного хозяйства и государственной служ-
бы при Президенте Российской Федерации (Москва), 2018. Т. 18. № 7. – С. 52-62.  

 Пример оформления статьи, опубликованной в сборниках конференций: Виноградов В.А. Пра-
вовое государство и верховенство права: доктрины, конкуренция юрисдикций, обеспечение 
правовой свободы. Позиции КС РФ в отношении правового государства // Доктрины Правово-
го Государства и Верховенства Права в современном мире /Сборник статей. Ответственные 
редакторы: В.Д. Зорькин, П.Д. Баренбойм. – М.: ЛУМ, Юстицинформ, 2013. – С. 373-395.

 Пример оформления автореферата диссертации: Фролова, Е.А. Неокантианство в русской 
философии права во второй половине ХIХ – первой половине ХХ в.: автореф. дис. …докт. 
юрид. наук: 12.00.01 / Фролова Елизавета Александровна. – М., 2013. – 47 с.

 Пример оформления диссертации: Лукьянова, Е.Г. Учения о законе в политико-правовой 
мысли России XIX – начала XX вв.: дис. …докт. юрид. наук: 12.00.01 / Лукьянова Елена Ген-
надьевна. – М., 2018. – 425 с.

 Нормативные правовые акты не входят в Библиографический список.
 Библиографический список должен содержать только те работы, которые приводятся автором 

в тексте статьи и были ранее опубликованы в соответствующих изданиях.
 Библиографический список должен быть оформлен в соответствии с «ГОСТ 7.1-2003. Библио-

графическая запись. Библиографическое описание. Общие требования и правила составления».
7.  Статьи, оформленные не в соответствии с указанными выше требованиями, остаются без 

рассмотрения.
8.  Все поступившие материалы рассматриваются от 1 до 3 месяцев и публикуются в порядке 

очередности.

Оплата по реквизиту:
Публикационная плата составляет 16 000 тенге.
Номер карты: 5169 4901 1624 4343 Kaspi Gold
ИИН: 9207 1540 0124
Авторы дальнего и ближнего зарубежья могут произвести оплату через платежные системы 
Western Union
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ҚАЗАҚСТАНДЫҚ ПАТРИОТИЗМНІҢ ЖАҢАША ДАМУЫ

Түйін: Макалада, қазіргі  жаңару  кезеңінде  біздің  қоғамымыздың  ілгерілеу  үрдісінде  адам  факторы  
және  оны  жандандыру арқылы қоғамдық санасын жаңаша қалаптастыру мен дамытудағы басты мәселенің 
бірі – қазақстандық патриотизмді дамыту. Қазақстандық патриотизмді жаңаша дамытудың бағыты – ел  
өмірінің  барлық  құрылымын  жаңарту, әсіресе, жастар  тәрбиесінің  мәні  мен  оның қазіргі кездегі күрделілік 
ерекшелігін басшылыққа алу және тәрбие  берудің  тиімділігі  мен  сапасын қоғам, әлеуметтік орта болып арт-
тыру мәселесін қарастырады. 

Резюме: В статье, в период современной модернизации, развитие казахстанского патриотизма является 
одним из главных вопросов по новому формированию и развитию общественного сознания посредством его акти-
визации и человеческого фактора в процессе продвижения нашего общества. Направление по новому развитию 
казахстанского патриотизма-это обновление всей структуры жизни страны, в особенности, основываясь на 
сущности воспитания молодежи и специфике ее современной сложности и повышения эффективности и каче-
ства воспитания как общества, социальной среды. 

Summary: In the article, in the period of modern modernization, the development of Kazakhstan patriotism is 
one of the main issues for the new formation and development of public consciousness through its activation and the hu-
man factor in the process of promoting our society. The direction of the new development of Kazakhstan patriotism is the 
renewal of the entire structure of the country’s life, especially based on the essence of education of young people and the 
specifics of its modern complexity and improve the efficiency and quality of education as a society, social environment.

Қазіргі жағдайда,елімізде күрделі қоғамдық өзгерістер мен түрленулер кезеңінде білім беру 
саласын реформалау, оның ішінде жоғары оқу орындарында болашақ мамандарды даярлау мәселесі 
ерекше өзекті болып отыр. Елімізде жаңа ғасырдың білімдік және өркениеттік кеңістігіне ену 
мүмкіндігін қамтамасыз ету барысында жоғары мектептің білім және тәрбие мазмұнын реформалаудың 
жаңа парадигмасы қалыптасты. Оның ңегізгі элементтері білім саласындағы мемлекет саясатының 
тұжырымдамасында білім, ғылым және мәдениет туралы басты ұстанымдарында көрсетілген. 
Мемлекетімізде орын алып отырған қоғамдық және әлеуметтік саясатқа қатысты жоғары оқу 
орындарында маман даярлау мен азамат даярлау сапалары арасында өзара үйлесімділіктің әлі де 
болса жүйеге келмеуі байқалалады. Болашаққа дайындалатын мамандардың болмыс бітімінде жоғары 
сауаттылық және білімділікпен қатар азамат тұлғасын берік қалыптастыру бүгінгі күн тәртібіндегі 
көкейтесті мәселеге айналып отыр. Яғни, бұнда сапалы кәсіби мамандар дайындау үдерісі арнайы 
пәндер бойынша мамандандыруға бағытталған білім, білік және дағдыларды меңгерту емес, сонымен 
бірге жастардың азаматтық-патриоттық, тұлғалық дүниетанымын, туған еліне – Отанына жаңашылдық 
көзқарасын қалыптастыру барыстары жүзеге асырылуы қажет. Мелекетіміз егемендік бағыттағы 
даму жолында білім беру саясатының өзгеруіне сәйкес жастар тәрбиесінің мазмұны да жетілдіріліп, 
қазіргі заман талабына үйлесімді жүзеге асытылу іс жүзінде өмірлік тәжірибеде орын алуды. Мәселен, 
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«Қазақстан» деп аталатын Отанын сүйетін патриот тәрбиелеу қажеттілігі басты міндет болып табылады. 
Әлемдік мәдениеттің түрлі ағымдары тоғысып, бүкіладамзаттық құндылықтардың өлшемдері мен мән-
мағынасы туралы түрлі жағымсыз түсініктер мен ұғымдар қалыптаса бастады. Дәл осындай кезеңде 
әрбір ұлт, ел өз болашағын жастар тәрбиесін дұрыс жолға қою арқылы қамтамасыз етуде деп тауып, 
оларды жүзеге асырудың тиімді мазмұны мен формаларын айқындауды міндет етті. 

Сондай-ақ Қазақстан Республикасының президенті Н.Ә.Назарбаев «ХХІ ғасыр табалдырығында» 
атты еңбегінде: «Ең маңыздысы – өз-өзіңді тану, жас ұрпақты Отанға деген шынайы сезімге тәрбиелеу, 
жалпы адамзаттық құндылық – демократияландыру мен тәуелсіздік әкелген бостандық, едәуір 
дәрежеде тұлғаның құқықтары мен бостандығын көтеріп, бір құнды бағытқа біріктірді ол еркіндік 
пен жауапкершілік». Тұғаның азаматтық жауапкершілік сезімі рухында, Қазақстандық патриотизмнің 
дамуына көңіл бөле отырып, «Егер әр адам бала кезінен Қазақстан менің Отаным, ол мен үшін жауапты, 
мен ол үшін жауаптымын», осы бағыттағы таным-түсінікті жастардың бойына берік сіңіру, біздің баста 
мақсатты идеямыз болуы қажет екендігін негіздеді [1]. 

Елбасы Ә.Назарбаевтың бес институционалдық реформасын жүзеге асырудағы 100 қадам – «Ұлт 
жоспары» – ретінде біздің өмірлік тәжірибелерімізде орын алуда. Ұлттық жоспардың: 85-қадамда – 
«Мәңгілік Ел» патриоттық актісі жобасын әзірлеу және жүзеге асыру. Мектептегі білім беруде қолданыста 
жүрген оқу бағдарламаларының мазмұнына «Мәңгілік Ел құндылықтарын енгізу» – қажеттілігін  айтқан 
болатын. Сондай-ақ, Мемлекет басшысы Н.Ә.Назарбаевтың «Болашаққа бағдар: рухани жаңғыру» атты 
мақаласындағы қоғамды рухани жаңғыртудың ауқымды идеялары мен тұжырымдамалық тәсілдерді 
терең зерделеу және білім алушылар арасында таратуды ұйымдастыру болып табылады. Елбасы: 
«Мақсатқа жету үшін біздің санамыз ісімізден озып жүруі, яғни одан бұрын жаңғырып отыруы тиіс. 
Бұл саяси және экономикалық жаңғыруларды толықтырып қана қоймай, олардың өзегіне айналады», 
– деп атап көрсетті. Сондықтанда, «Мәңгілік Ел» – ұлттық сана-сезім мен отаншылдықтың дамуының 
жоғары деңгейіндегі, инновациялық экономика жағдайында табысты еңбек ететін, жалпыадамзаттық 
және ұлттық құндылықтарды бойына сіңірген, елінің тағдыры үшін жауапкершілік сезімі бар қоғамның 
әлеуметтік белсенді мүшелерін тәрбиелеу. «Мәңгілік Ел» идеясының аясында жалпыұлттық азаматтық-
патриоттық құндылықтарды қоғамдық санада, білім беру және тәрбие жүйесінде бекуін қамтамасыз 
ету керектігі осымен негізделеді. [2,3,4,5].

Сондықтан да, Президент Н.Ә.Назарбаев ««Мәңгілік Ел» патриоттық актісі – бұл – қазақ-
стандықтардың біртектілігі мен бірлігінің ауқымды да бірегей генетикалық бағдарламасы. Біздің 
рухани құндылықтарымыз бен ұмтылыстарымыздың негізгі форматын ұрпақтан ұрпаққа жеткізуі 
тиіс. Онда экономика мен саясаттың, мораль мен діннің мәселелері, Қазақстанның жаһандық әлемдегі 
орны жөніндегі көзқарастарымыз бір арнаға тоғыстырылған. Патриоттық акті біріншіден, халқымыз 
қалыптастырған және өз жан-жүйесінен өткерген басты жалпыұлттық құндылықтар, екіншіден, 
мемлекеттің, қоғамның және азаматтардың Қазақстанның тағдыры мен оны дамыту, өркендету 
жолындағы өзара жауапкершілігінің өзегі. Біз жаңа белестерге қарай ілгері басқан қадамымыздың 
дұрыстығын компаспен тексергендей, Патриоттық акт арқылы анықтайтын боламыз» – деді. 

Құжатта Қазақстан халқының тарихи тағдыры мен жалпы мүдделері, біздің елімізді дамытудың 
базалық құндылықтары көрінетін «Мәңгілік Ел» жалпыұлттық идеясының жеті мызғымас тұғыры, жеті 
принциптері ұсынылған. 1.Тәуелсіздік және Астана, 2.Жалпыұлттық бірлік, бейбітшілік пен келісім, 
3.Зайырлы мемлекет және жоғары руханият, 4.Инновация негізіндегі тұрақты экономикалық өсім, 
5.Тарихтың, мәдениет пен тілдің ортақтығы, 6.Ұлттық қауіпсіздік және Қазақстанның жалпы әлемдік 
және өңірлік проблемаларды шешуге жаһандық тұрғыдан қатысуы. Белгіленген құндылықтарды 
жүзеге асыру Қазақстан Республикасының білім беру ұйымдарында «Мәңгілік Ел» патриотттық 
актісін түсіндіру бойынша жұмыстарды қамтиды. Базалық құндылықтар негізінде тұлғаға тәрбие мен 
білім беру міндеттерін шешуде әлемдік және қазақстандық оңтайлы тәжірибелерге сүйенбеу мүмкін 
емес. Осы негізде 2016 жылғы 26 сәуірдегі Қазақстан халқы Ассамблеясының «Тәуелсіздік. Келісім. 
Болашағы біртұтас ұлт» IV сессиясында «Мәңгілік Ел» патриоттық актісі әзірленіп, қабылданды [6]. 

Қазақстан егеменді ел ретінде жаңа даму жолына түсуі қоғамның ұлттық және жалпыадамзаттық 
құндылыққа бағдарлаған жаңа идеологиясын қалыптастыруды қажет етеді. Бұған патриотизмді де 
енгізуге болады.

Ғылыми еңбектерде «патриотизм» ұғымына көптеген түсінікткмелер мен анықтамалар берілген. 
Мәселен, философиялық түсіндірмеде «патриотизм мазмұны – Отанға сүйіспеншілік, оған шынайы 
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берілгендік, оның өткені мен бүгінгісі үшін мақтаныш, Отан мүдделерін қорғауға ұмтылу болып 
табылатын адамгершілік және саяси принцип, әлеуметтік сезім» делінсе, лексикалық мағынада– 
патриотизм «Отанға сүйіспеншілікті, өз Отанына, өз халқына берілгендікті»,-деп негізделсе, [7]. 

ұлттық энциклопедиялық сөздікте «Патриотизм – адамның Отанына, тұған еліне, оның тіліне, 
салт-дәстүрі мен мәдениетіне деген сүйіспеншілік сезім» деп түсіндіріледі. [8]. Келтірілген түсіндірмелік 
анықтамалар адамгершілік қасиет ретінде патриотизмнің мәнін неғұрлым анық ой елегінен өткізуге 
мүмкіндік береді.

Елбасының «Жаңа әлемдегі жаңа Қазақстан» атты Қазақстан халқына Жолдауында қазақстандық 
патриотизм мен саяси ерік-жігер жаңа Қазақстанды құрудың аса маңызды факторлары екендігін атап 
өтеді. «Біздің бірлескен шешімдеріміз бен тындырған ісіміздің нәтижелері таңданарлықтай болды» 
– дейді, Н.Ә.Назарбаев – бұл жалпыұлттық және жаңа қазақстандық патриотизмнің іргетасының 
негізін қалап, Отанымыздың – біздің барша көпұлтты және көпконфессиялы қоғамымыздың, болашақ 
жастарымыздың келешек өмірінің жарқын екеніне мақтаныш пен сенімдікті туындатады [9]. 

«Патриотизм Отанға деген сүйіспеншілік жеке адамның  аман – саулығы, мемлекеттік қауіпсіздікке 
байланыстығын  сезіну, әр адам өзінің мемлекетке тәуелді екендігін, олай болса мемлекетті нығайту 
жеке адамдарды күшейту екендігін мойындау» – деп негіздеп, жазған болатын  Б.Момышұлы [10].

Қазіргі уақытта жастардың тұлғалық болмыс бітіміне патриоттық сананы қалыптастыру, ол  үшін  
патриоттық  іс-әрекет  ұйымдастыру, бұл  шараны іске  асыру үшін оқу-тәрбие үдерісінде отансүйгіштік 
тәрбие беруді  жетілдіру қажеттілігі туындап отыр. Жаңартылған білім беру жүйесінің барлық 
сатыларында Қазақстандық жастардың отансүйгіштік сезімдерін дамыту және жаңа сапалық денгейге 
көтеру Отанымыз – Қазақстан Республикасының даму болашағының көзденген ұлы мақсаттары 
мен мұраттарын іске асырудың жолы болып табылады. Яғни, патриоттық тәрбие беру мәселесін 
мемлекеттік, қоғамдық-әлеуметтік ортада өзіндік мәні бар және оны педагогикалық тұрғыдан зерттеуді 
қажет ететін маңызды іс ретінде қарауды қажет етеді. Патриотизм – жаңа түсінік емес, ол-қоғамдық 
сана нысандарының бірі, бұл тарихи және таптық санат қоғам дамуымен бірге дамып, жаңа мазмұнмен 
толығып отырады.

Н.Ә.Назарбаев «Қазақстанның болашағы – қоғамның идеялық бірлігінде» атты еңбегінде «Әрбір 
адам біздің мемлекетімізге, соның бай да даңқты тарихын, оның болашағына өзінің қатысты екенін 
мақтанышпен сезіне алатындай іс-қимыл жүйесін талдап жасауы қажет. Елдің проблемалары да, 
келешегіде, барлық адамға жақын әрі түсінікті болуы тиіс.... Әрбір адам бала кезінен Қазақстан-менің 
Отаным, оның мен үшін  жауапты екені сияқты мен де ол үшін жауаптымын деген қарапайым ойда 
бойына сіңіріп өсетіндей істеген жөн» – деген болатын [2]. 

Патриотизм ұғымы азаматтардың қоғамдық өмірдің саяси құрылымына және басқа да құрамалық 
жүйесіне деген идеологиялық қарым-қатынасын білдіреді. Патриоттық тәрбие – әрбір жеке адамның 
таным-түсінігіндегі жоғары сезімдікке баулитын  әр түрлі түсіндірмелік белгілермен – мәселен, жеке 
отбасы, істеп жүрген жұмысы, туып-өскен және мекен ететін жерімен байланыстырса, екіншіден 
мемлекет, ел, қоғам, қоршаған ортанының тұтастығын қамтитын ауқымы кең мағыналы ұғым.

Патриотизм, жалпы алғанда ұлттық мәдениеттің, ал жекелей алып қарағанда саяси мәдениеттің 
элементі болып табылады. Патриотизмнің мазмұнына мыналарды жатқызған  жөн: адамның  өзі 
туып – өскен жеріне сүйіспеншілік сезімі; ана тіліне құрметпен қарау; Отан мүдделеріне қамқорлық 
жасау; азаматтық сезімдердің көрініс беруі және Отанға адалдықты сақтау, оның бостандығы мен 
тәуелсіздігін қорғау; әлеуметтік және мәдени жетістіктерге деген мақтаныш; Отанның тарихи өткеніне 
және одан қалған мұраларға, дәстүрлерге құрметпен қарау; өз еңбегін, күш-жігері мен қабілеттерін 
Отанның гүлденуіне арнауға ұмтылу деп түсіндіріледі [11]. Патриотизм тәрбиесінің көрініс беру 
бейнесі жеке тұлғаның Отанына деген сүйіспеншілігі мен қызмет жасау әрекетінен көрінеді. Қазақ – 
халқы рухани зор байлықтың мұрагері. Ежелгі ата-бабаларымыздың күмбірлеген күміс күйі, сыбызғы 
– сырнайының үні, асқақтата салған әсем әні, ғашықтық жырлары, шешендік сөз, айтыс өлеңдері мен 
қастандық үшін жері мен елін қорғаған батыр бабаларымыз туралы тарихи дастандары ғасырлар бойы 
өз ұрпағын өнегелі де, өнерлі адамгершілік ар – ожданы жоғары намысқой азамат етіп тәрбиелеп келгені 
тарихи шындық. Олай болса тәуелсіздік туы желбіреген егеменді еліміздің болашақ патриот ұрпағын 
тәрбиелеуде оқушылардың бойына ізеттілік, қайырымдылық, кішіпейілділік, әдептілік, елін, жерін, 
отанын сүюшілік секілді ең асыл қасиеттерді қаны мен жанына сіңіруде осы ата-бабамыздың салт-
дәстүрін негізге ұстансақ, өте ұғымды болар еді [12,13]. Туған жерге деген ыстық сезім, Отанға деген 
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құрмет пен қадыр-қасиет тұтуды дала ойшылдарынан қалған: «Отан дәстүр мен ұлттық мәдениеттен 
тұрады. Отаннан күдерүзу болғанмен, дәстүр салтты аттап кетуге жол жоқ» – деген мақал ұлттық 
дәстүр мен ұлттық мәдениеттің  аңғартады [13].  

Өткен заманнан бізге жеткен «Қорқыт ата кітабында» тәлім-тәрбиелік мазмұны күшті, қанатты 
сөздер мен ұстаздық ұлағаттық ұсыныстары бар. Мысалы: «Қолына өткір қылыш алып, соны жұмсай 
білмеген қорқаққа қылыш сермеп, күшіңді сарп етпе. Батыр болып туған жігіттің садағының оғы 
да қылыштай кесіп түседі. Атаның атын былғаған ақылсыз баланың әке омыртқасынан жаралып, 
ана құрсағында шырланып тумағаны жақсы. Ата даңқын шығарып, өзінің тегін қуған балаға ешкім 
жетпейді. Өтірік өрге баспайды, өтірікші болғаннан жарық көріп, өмір сүрмеген көп артық»,– деп 
келтіреді [14].

Әл-Фараби: «Бақытқа жол сілтеу», «Мемлекеттік қайраткерлердің нақыл сөздері» атты 
трактаттарында этикалық, эстетикалық мәселелермен бірге көркемдік, сұлулық, мейірбандық, білім 
категорияларының бетін ашып, олардың негізін дәлелдеп берген. Мәселен,

Өткенім жоқ, елім сенен, Атақ, бақыт, тақ іздеп,
Шықтым жалғыз, жұртым шалғай, Ғылым атты шам іздеп,
Ақтадым мен ақ сүтіңді, Келгенімше шамамның,
Ассам дағы сексен жастан. Сәбиіңмін балаңмын...
Айналайын, атам қыпшақ. Туған жерді сағындым.
Өз атыңа құрметіңе. Қайда жүрсем табындым! [15].
«Қазақтар патриотизмі»

дейді – М. Шоқайұлы: ...өз еліне, осы жердің негізгі қожасы, елді – мемлекет құраушы қазақ халқына 
сүйіспеншілік жолына қолда барын, өмірін аямайтын адам, деп түсіндіреді [16]. 

Бұл ұстанымдық қағидаттар тұрғысынан алынғанда, қазіргі жағдайда қазақстандық патриотизм-
нің жаңаша қалыптасуы заңды құбылыс, ол тәуелсіз Қазақстанның идеялогиясы мен мемлекеттік 
саясатының жаңа бағыттылығын ендіру мен бекітуге негізделеді. Сол себепті «Қазақстандық 
патриотизм» – бұрынғы, яғни өткен қоғамдық құрылымдағы патриотизм мен интернационализм 
негізінде бекіген, татулық пен азаматтық сезімді ұштасқырған, жаңа қоғамның дамуындағы саналық 
болмысты ұлттық таным-бітімге негіздеу арқылы ізгілік-адамгершілігі жоғары тұлғаның рухани 
өзегі деген атулық-ұғымды түсінеміз. «Қазақстандық патриотизм» негіздері: «Қазақстан халықтарын 
құрайтын этностарының тарихи тағдырының жалпылылығы, қазақстандықтардың менталитетіндегі 
жалпы белгілер, олардың республиканың экономикалық мүмкіндігін құруға қосқаны, табиғи ортаның 
ортақтылығы» [17]. Бұл негіздердің мүмкіндіктері бүкіл халықты мемлекетпен біртұтас бірлік 
жолындағы әрекетіне Қазақстанның бүтіндігін сақтау мен нығайтуға ұмтылу, оның экономикалық 
қуатына, халықаралық абыройы мен әсерін нығайтуға ықпал жасауында. «Қазақстандық патриотизмның 
қалыптасуы аса маңызды әлеуметтік педагогикалық міндет, оны біздің көп ұлтты қоғам шешеді», – 
дей, Қазақстан халқы өзіне лайық ересек ұрпақтың патриоттық сезімдерін сәтті жалғастыруға, қоғам 
байлығын көбейтуге, ғылымды, көп ұлттық мәдениетті және өзара қарым-қатынас дәстүрлерін дамытуға 
қабілетті ұрпаққа құштар. Әрі қарай автор тұлғаның азаматтық жауапкершілігін дамыту туралы ойын 
көрсете отырып былай дейді: «өзіңді тәуелсіз қоғамның азаматты сезіну үшін, аса өнегелі азаматтық, 
патриоттық және интернационалдық тұрғында дамыған балаларда, жеткіншектерде патриоттық 
сезімдердің қалыптасуына ар-намыс, ұят, абырой, азаматтық борыш, жауапкершілік сезімдерінің, 
адамгершілік міндет пен жауапкершілік сезімдерінің қалыптасуына ерекше көңіл бөлу керек», – 
дейді [18]. «Қазақстандық патриотизм жаратылысында патриотизм сезімі, толеранттық және ұлттық 
келісім жатыр» [19]. Әскери-патриоттық тәрбие беру  негіздерін зерттеген Е.Утегенов: «Қазақстандық 
патриотизм тәуелсіз Қазақстан мелекетінің азаматтарының... Отанға деген сүйіспеншілігін және Отан 
қорғаушыларының азаматтық жауапкершілігі арқылы рухани күш – қуатын көтеру мүмкін» [20]. 

«Қазақстан патриотизм» негізі жеке тұлғаның оң өнегелі рухани қасиеттері дамуында жатыр, олар 
адамда жаңа қасиеттерді дамытатын тәрбиелеуші ортада белсенді болады» – деп, Д.М.Жусубалиева 
санаса [21], Б.Абуова: «патриоттық тәрбие жүйесін құруда ұлттық менталитет, ұлттық мәдени 
құндылықтарға, халықтық тәрбие дәстүрлеріне сүйену керек», – дейді [22]. Қазіргі кезеңдегі қарастырып 
отырған мәселеге қатысты атаулық ұғымның мазмұндық жүйесі жөніндегі ғалымдардың пікірлерін 
ескере отырып біздерде өз тарапымыздан: «Қазақстандық патриотизм – ұлттық құндылықтарды 
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бойына сіңіре отырып, ұлттық тәрбие негізінде дүниетанымы берік қалыптасқан және халықтық сана 
тұрмысында өзіндік  сезім, нанымы жоғары әрі, осы құрылымдықтарды сақтауға, дамытуға және оның 
жоғалып кетпеуіне ұрпақ өкілі ретінде өзінің рухани күш-жігерін сарық ететін адал, жанашыр жеке 
танымдығы басым» деген түсінікті береді айтамыз. 

Біздің ой тұжырымдауларымыз бойынша жастарды қазақстандық патриотизмге баулу мен 
тәрбиелеу – бүгінгі күндегі ең өзекті мәселе болса, қоғамдық санада отанға деген оттай жалындағын 
күшті сезім мен оның мүддесі үшін пайдалы іс-әрекет жасау және осы бағытта өзін-өзі тәрбиелеу – 
олардың басты ұстанымдық қағидасын құрайтын құндылыққа айналу керек. Патриоттық тәрбие 
мәселесі өзекті және оны қазіргі заман талабына сай бүгінгі таным-түсінік тұрғысынан тереңдете 
зерттеуді талап етеді. Өйткені, бүгінгі жастардың рухани болмыс бітімі мен сезімдерін қалыптастыру 
және дамытуда оларға ерлік, батырлық, қайырымдылық, мейірімділік секілді ізгі қасиеттермен көрініс 
бермек және өте маңызды мәнге ие. Яғни, қазақстандық патриотизмге тәрбиелеу, қоғамдық сананы 
жаңарту тұрғысынан қайтадын дамыту заманау талап пен қажеттілік болып отыр.
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ОҚУШЫЛАРДЫҢ ЗЕРТТЕУШІЛІК ТҮСІНІГІН ҚАЛЫПТАСТЫРУ

Түйін: Оқушылардың зерттеушілік әрекеттерін ұйымдастыруда оқыту саласындағы мамандардың 
теориялық мақсаты мен тәжірибелік табысына сүйене отырып, жобалық жүйесі жайында мәселелерді 
қарастырады. Сондай-ақ, оқушылардың жас және жеке ерекшеліктеріне орай зерттеушілік түсініктерін 
қалыптастыру мен дамытуда олардың өз қызығушылығынан шығып, қандай да бір тәжірибелік, зерттеушілік 
міндеттерді шеше, шынайы әрекетке қосыла және жаңа білімді меңгере отырып, мұғаліммен бірге жеке жо-
баны орындауымен түйінделетін әрекеттер жайында айтылады.

Резюме: В организации исследовательской деятельности учащихся рассматриваются вопросы проект-
ной системы, опираясь на теоретические цели и практические достижения специалистов в области обучения. 
Кроме того, речь идет о действиях учащихся, проявляющих интерес к формированию и развитию исследова-
тельских представлений в силу возрастных и индивидуальных особенностей, заключающихся в решении каких-
либо практических, исследовательских задач, вступая в реальную деятельность и овладевающих новыми знани-
ями, выполнении индивидуального проекта совместно с учителем.

Summary: In the organization of research activities of students are considered issues of the project system, based 
on the theoretical goals and practical achievements of specialists in the field of education. In addition, we are talking 
about the actions of students who are interested in the formation and development of research ideas due to age and indi-
vidual characteristics, consisting in solving any practical, research tasks, entering into real activity and mastering new 
knowledge, performing an individual project together with the teacher.

Бүгінгі таңда ғылымның жедел түрде дамуы, техникалық прогресс, қазіргі заман талабы, 
елімізде білім жүйесінде оқыту мазмұны жаңартылып, жаңа буын оқулықтарының негізінде жасалған 
бағдарламалар мектептің жаңа жүйеге көшуін, әрбір педагогтен жаңаша жұмыс істеуін, батыл 
шығармашылық ізденісін, бастауыш сынып оқушыларының белсенділігі мен қызығушылығын 
арттыруды, жан-жақты терең ойлау қабілеттіктерін арттырып, бәсекеге қабілетті шығармашыл тұлғаны 
қалыптастыру үшін зерттеушілік ұйымдастыру жұмыстарын бастауыш мектептен бастауды қажет етеді. 

Президент Н.Ә.Назарбаевтың «Қазақстанның егеменді мемлекет ретінде қалыптасуы мен 
дамуының стратегиясы» деген еңбегінде мемлекетіміздің егеменді, тәуелсіздігіне, жеткізетін төрт 
күш аталған: біріншісі – жеріміздің қойнауындағы байлық; екіншісі – жеріміздің бетіндегі байлық; 
үшіншісі – өндіріс байлығы; төртіншісі – тапқырлардың ақыл-ой байлығы, тапқырлардың үйреншікті 
қалыпқа сыймайтын, бүкіләлемдік деңгейдегі жасалымдары. «Тапқырлардың үйреншікті қалыпқа 
сыймайтын бүкіләлемдік деңгейдегі жасалымдары» – дегеннің өзі шығармашыл тұлғаның ерекше, 
дәстүрлі емес ой-пікірінің нәтижелі мағынасын береді. Мектептегі оқыту үдерісінің негізгі мақсаттары 
жас ұрпақтың біліктілігін қалыптастырып қана қоймай, олардың бойында ақпаратты өздері іздеп 
табатын және талдай алатын, сондай-ақ ұтымды пайдалана білетін, жылдам өзгеріп жатқан бүгінгі 
дүниеге лайықты өмір сүріп, қызмет жасауға қабілетті тұлғалық қасиеттерді қалыптастыру, сол 
арқылы таным әрекетін белсендіру. Бұл оқушының өзіндік әрекетін, дербес жұмыс жасау қабілеттерін 
дамытудың маңыздылығын айқындайды [1;7 б.]. 

Ғалымдар зерттеушілік тәсілдің бастауыш сынып оқушылары үшін белгілі бір ғылым әдісіне 
бастайтын жол екенімен қатар, олардың ғылыми дүниетанымын қалыптастыратын маңызды құрал, 
шығармашылық ойлауы мен танымдық дербестігін дамытатынын атап өтеді. Соған орай, өздігінен 
оқу әдістерінің қоршаған ортаны тануға, өзіндік ойлау машықтарына баулитын негізгі оқу әдістері 
ретінде терең зерделеу мен зерттеушілік тәсілдің мәнін тану және оның оқушы бойында түйінді 
құзыреттіліктерді қалыптастырудағы мүмкіндіктерін жан-жақты қарастыру қажеттігін айтады [2;5 б.].

Кез келген мәселені жан-жақты қарастырудың бірден-бір шарты белгілі құбылыстың 
тарихтағы бастауы мен өзінің даму сатысында өткен басты кезеңдері, сол кезеңдерден өткен бүгінгі 
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келбеті тұрғысынан қарау қажеттілігі болып табылатыны белгілі. Оқытудағы зерттеу әдісін қолдану 
оқушылармен әңгіме сұхбаттасушының бір-біріне өткір ойлы сұрақтар қоюы арқылы, қоршаған 
ортаның осы немесе басқа құбылыстарды жалпы қабылдау түсінігіндегі қайшылықтарын анықтап, 
ақиқаттық тұрғыдан пайымдаулар жасап, зерделі талдаулар беру. Сондай-ақ, осы түсінік арасындағы 
сәйкессіздікті ашу және түрлі әдісті пайдалану мен қарама-қайшылықтарды жете сезіну ой-пікірлерін 
оята келе, сыни ойлауды дамыта отыра, бірте-бірте шындыққа әкелетін жаңа мәселелерді тудырды [3]. 

Дж.Локк: тәрбиенің міндеті – әрбір ғылым бойынша білім қорын жинаудан тұрмайтындығын, 
соншалықты даму мен ақылға бейімділік беру үшін, оларды кез-келген ғылыммен өз бетімен 
айналысқанда аса үлкен шамада қабілетті ететіндей, яғни оқушылардың өзіндік жұмысына жағдай 
жасау керектігі туралы жазса [4], Ж.Ж.Руссо: баланың дамуының маңызды шарты бақылау мен 
эксперимент үрдісінде зат пен құбылысты өз бетінше зерттеу негізінде құрылған оның жеке тәжірибесі 
болып табылады. Бала ғылымды өзі аша отырып зерттейді, ал ұстазы оңың қызығушылығының пайда 
болуын арттыруы және зерттеудің қажетті әдістерін беруі тиіс деген болатын [5]. Ал, И.Пестолации 
білім қайнары табиғат пен құбылыс үрдісіндегі өзіндік зерттеулерде қаланғанын атап өткен. Осындай 
әрекетте оқушы дамиды, логикалық ойлауға, салыстыруға және деректерді жалпылауға және де осы 
негізде түсініктерді шығаруға үйренеді. Оның оқыту жүйесі (қарапайым оқыту теориясы) заманауи 
педагогтар пайдаланатын зерттеуді ұйымдастыруға өте ұқсас [6].

К.Д.Ушинский: «...ой сұранысы өрістей беретін, даму және өсу үстіндегі тіршілік иесімен жұмыс 
істейтін болғандықтан, адамды біліммен байыта отырып және осы қазынаны пайдалана  білуге де 
үйретуде тек бүгінгі қажеттілікті қанағаттандырып қана қоймай, болашаққа да молшылық қорын жасай 
білу керек» дейді. Яғни, әр адам өздігінен ойлай білуі керек, ал ондай дағды өздігінен білім көзін тауып 
үйренгенде ғана қалыптасатынын атап көрсетеді. Оқушының өзіндік танымын дамытудың бастапқы 
кезеңі оның өзіндік бақылауын жүргізу дағдысын қалыптастыру болып табылатынын айтады. Ол:  
«...оқушыларға белгілі бір немесе басқа затты көрсетумен бірге, ұстаз олардың сол затты бақылауын, 
өз көргендерін еске түсіріп айтып, түйгендерін саралап, ойлап, ең соңында, өз бақылауынан дұрыс 
ой қорытындылауға мүмкіндік тудыруы керек» деді. [2]. Г.Кершенштейнердің тәжірибесінде ол зерт - 
ханадағы және шеберханадағы оқушының мүмкіндігіне сай, оқу-зертханалық, шығармашылық жұмыс-
тарды зерттеу қызметіне енгізе отырып, оқытудың шарттары мен әдістерінің жолдарын өзгертті [7].

Б.Больцано ақиқатты іздеп табуға мүмкіндік беретін әдіс-тәсілдер мен алгоритмдерді әзірлейді. 
Ғалым эвристикалық әрекеттің 14 әдіс-тәсілін «жаңалық ашу өнері» деп атап көрсеткен: 

– іздеген жауапқа сұрақты нақты құрастыру (зерттеу саласында шектеу қажет);
– бағалау – білім тұрғысынан қойылған сұраққа шынайы жауап болуы мүмкін;
– мәселелерді ішкі мәселеге және ішкі сұрақтарға бөлу және де оларға жауап іздеу, алдымен 

белгілі ақиқатты шешуді толық білу немесе осы іспеттес мәселелерді мәлімдеу; 
– егер мүмкін болса, бар білімнен шешімді тура шығару;
– толық немесе толық емес индукция немесе ұқсастық әдісімен болжамды алға тарту; 
– төртінші немесе бесінші тәсілдің жиынтығы; 
– белгілі біліммен алынған нәтижені құрастыру;
– логикалық тәсілдің нақтылығын тексеру; 
– зерттеу барысында пайдаланылған барлық анықтамалар мен пайымдаулардың дұрыстығын 

тексеру; 
– ойға қонымды таңбаларда шешілетін мәселелердің барлық түсініктерін білдіру (символ тілін 

пайдалану); 
– мәселе нысанының көрнекі бейнесін өңдеуге талпыну;
– шешу нәтижесін логикалық қатаң қалыптастыру; 
– алынған нәтиженің барлығын «қарсы емес» және «қарсы» бағалау; 
– мәселені үлкен шоғырлану арқылы шешу [8;25 б]. Аталмыш тәсілдеме бүгін де оқытуда өзінің 

өзектілігін сақтауда, бірақ он төрт тәсілдің барлығы да үнемі қажетті болып саналмайды.
Американдық педагог Джон Дьюи алғашқылардың бірі болып оқытудағы зерттеушілік тәсілді 

дамыта бастады, мектеп оқушыларының сабақтары жеке зерттеулер мен тәжірибелік қызмет ойындары 
негізінде құрылуы тиіс деп есептеген [9].  Осы негізде оқытудың тұжырымдамасын американдық 
психолог Дж.Брунердің «жаңалық ашуы арқылы» қарастыруға болады. Ол «Оқыту үрдісі» еңбегінде 
«біз балаларды білімнің белгілі бір ережелерін жатқа айтуға мәжбүрлемей, оқушыны білім алуда 
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белсенді қатысуға үйретуге оқытамыз» деп жазады. Оқытудың аса тиімді құралын оқушылардың 
білімді өз бетінше ашуы, мұғалімнің оқушыға дайын білімді мәлімдемей, оларды өз бетінше ізденіске 
бағыттауы деп санайды. Оқушылар жеке шығармашылық ізденіс пен ғылыми жаңалық ашу жолдары 
арқылы әлемді тануы, білімді, іскерлікті меңгеруі тиіс [10].

Зерттеушілік әдіске бұл кезеңде педагогтардың ерекше назар аударуының мәні – ол танымдық 
әрекетті қарқынды, ал өзіндік таным мен шығармашылық ойлауды дамытуға қолайлы тәсіл еді. 
В.П.Вахтерев оқушылардың өз бетімен ойлауын дамытуда және байқау, тәжірибе жасау, жалпылау, 
салыстыру, қорытынды жасау, жүйелеу дағдыларын үйретуде мектеп жағдай жасауы тиіс деп санайды 
[11]. П.Ф.Каптерев мектептегі оқытуда оқыту үрдісінде тек ғылыми деректерді ғана қарастырмай, 
олардың ашылу тарихын байқауға мүмкіндік тудыратын «генетикалық тәсілді» әзірлейді [12]. Балаларды 
мектепте озық оқытудың маңызды шарттары ретінде, ол балалардың өз бетінше білім алуын және 
оны тәжірибеде шығармашылық іске асыруын, ал мұғалімнің рөлі – өзіндік жұмысты ұйымдастыруға 
көмектесу, шығармашылық үшін жағдай жасау деп есептейді [13]. 

Заманауи мектепте оқыту барысында зерттеушілік әдісті қолдану мен дамытудың басында 
Б.Е.Райков тұрды, атап айтқанда, ол өзі «зерттеу әдісі» терминін ұсынған. Ол: «зерттеушілік әдіс – 
оқушылармен өз бетінше бақыланған немесе олармен тәжірибеде қабылданған нақты деректерді 
ақылмен қорытындылау әдісі» деп анықтаған. Б.Е. Райков оқушылардың зерттеушілік жұмысын 
сипаттай келе, аталмыш әрекет логикалық ойлаудың нақты үрдісін, шынайы деректерді өз бетінше 
бақылауға сүйене және төрт саты бойынша өтетінін:

– сұрақтарды қою мен бақылау; 
– болжамды шешімді құру; 
– болжамды шешімді зерттеу және солардың ішіндегі аса ықтималын таңдау; 
– ғылыми болжамды тексеру мен оның түпкілікті дәлелін ұсынатынын айтты [14; 24 б.].
Оқу зерттеуі әдістердің бірі ретінде емес, ол әдістердің ғылыми негізделген жүйесінің 

жоғары сатысы ретінде қарастырығандар – И.Я.Лернер, М.Н.Скаткин проблемалы оқытуды 
ізденісті оқыту әдістерінің жиынтығы (проблемалық қарастыру, эвристикалық, зерттеушілік) 
ретінде түсіндірді. 

1) дайын оқу ақпаратын (түсіндірмелі-көрнекі әдіс) қабылдау және игеру;
2) алынған білімді және меңгерілген әрекет тәсілдерін еске түсіру (репродуктивті әдіс);
3) мәселенің ғылыми шешімінің үлгілерімен танысу және ұжымдық ізденіске, эвристикалық 

әңгімелесуге қатысу (ішінара ізденіс немесе эвристикалық әдіс);
4) ғылыми танымның әдістерін меңгеру, оларды өз бетімен және шығармашылық қолдану, 

оқушылардың жеке қоғамдық бағытын және ішкі тұтынушылығын білдіреді (зерттеушілік әдісі) [15].
Оқушының танымдық әрекетінің белсенділігін арттыру мәселесі дидактиктер, әдіскерлер 

мен ұстаздар тарапынан өз мәнділігін жоғалтпай, оқытудың зерттеушілік тәсілінің кейбір жақтары 
қарастырылған. Оқытудың әдістері туралы айқтанда зерттеудің негізгі әдістерін таныстыру жолдары 
арқылы оқушылардың ойлауын белсендірудің маңыздылығына, оқушыларды ғылыми мәселелердің 
туындауымен таныстырудың қажеттілігіне, олардың алдарына оқу мәселелерін қоюға, оқушылардың 
болжамды өз бетінше ұсыныс жасауына араласуына назар аударады [16]. Л.А.Цветков зерттеушілік 
әдісті қолданудың шарттарын анықтады және негіздеді: «эксперименттік шешімді талап ететін 
оқу мәселесін нақты дәл қою; тәжірибенің негізгі идеясын оқушылармен бірге әзірлеуі, олар оған 
бақылау барысында басшылық етуі тиіс; тәжірибені дұрыс талқылау және бақылау пайымдау тізбегін 
дұрыс құру үшін оқушыларда қажетті білім және түсінік қоры болуы тиіс» – десе [17], Б.П.Есипов 
зерттеушілік сипаттағы жұмыстың құндылығын: «... оқушылар бақылаудан тұжырым алу үшін өтетін 
жолдар аса құнды және ең үлгілі. Зерттеушілік сипаттағы өзіндік жұмыс оқушыларды ғылыммен 
жақындастырады» түсіндіреді [18].

Дидактиктер «зерттеушілік әдіс» термині көп қолданылғаны белгілі И.Я.Лернер – зерттеушілік 
әдістің қызметі оқушылардың шығармашылық, зерттеушілік іс-әрекеті тәжірибесін меңгеруіне жағдай 
жасау, нәтижесінде олар мұғалімнен «ғылыми жаңалық ашуда» көмек ала отырып, өзінің субъективті 
ақиқатын ашады деп қорытындылайды [19]. Н.М.Скаткин оқушылардың зерттеушілік әдісті қолдану 
керектігін, ол оқушылардың алдына мәселе қойып, олардың оны ойлауын, болжам құруын, шындықты 
тексеру тәсілін белгілеуін, ұсынылған тәжірибенің қойылуын, ойластырылуын, өз бетімен тәжірибе 
жүргізуін, бақылау нәтижесін жазып қоюын, тұжырымдама жасап, оны бастапқы айтылған болжаммен 
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салыстыруды, сыныпта ізденіс нәтижесі мен барысы туралы мәлімдеуді, жасалған тұжырымның 
дұрыстығын қорғауды көрсетеді [20].

М.И. Махмутов мектептік зерттеушілікті мұғаліммен оқушылардың алдына әртүрлі проблемалық 
деңгейі бар теориялық және зерттеушілік тапсырмаларда қою арқылы ұйымдастыру туралы айтады. Ол 
зерттеушілік әдісті «жалпы дидактикалық әдіс» деп атаған және де оқушылардың іс-әрекетінің басқа 
түрлерімен үйлесімділікте қолданылатындығын, тәжірибелік жұмыстардың теориялық біліммен, оларды 
қолданумен тығыз байланыстығын көрсетеді [21]. П.И.Пидкасистый ілімді «зерттеу элементтерін 
қамтитын жеке танымның өзіндік түрі» ретінде түсіндіреді, оқушы өзінің дербестігін көрсетіп, бәрін 
сенімге алмайды, сондықтан әр түрлі дереккөзден, эксперимент пен тәжірибеден алынған ақпаратты 
тексеруге тырысып, туындаған мәселеге өзінің білімі мен ұғымталдығына жүгіне отырып, өзі сұраққа 
жауап іздейді. Мектеп оқушысының жеке танымында ғылыми зерттеудің элементтерін дамытудың 
негізгі жолы – оқыту үрдісінде проблемалық жағдаяттың кешенін пайдалану деген [22].

И.Д.Чечиль балаларды оқыту үрдісінде зерттеушілік іс-әрекетті ұйымдастыру тәжірибесін талдай 
отырып:

– біріншіден, аталмыш еңбектің таралған түрлерін (тапсырма – нақты тақырыпшада зерттеу, 
зерттеу – жаратылыстану бойынша эксперименттер, зерттеушілік жобалар, конференциялар); 

– екіншіден, оқу зерттеуіне қатысы бар проблемаларды көрсетеді. И.Д.Чечиль: ««ғылыми 
ізденіс стратегиясының алгоритміне» сәйкес болуы үшін оқушыларды алдын ала зерттеушілік іс-
әрекетке игеруге дайындау қажет» -деп, оқу зерттеулерін эмприкалық (бақылау, тәжірибеге қатысты) 
және теориялық (теориялық және жалпы логикалық әдістерді қолдану арқылы жан-жақты зерттеуді 
негіздейтін) деп бөлуге болады [23].

Осы зерттеулердің шеңберінде А.И.Савенковтың педагогикалық еңбегі қызығушылық тудырды. 
Автор қысқа мерзімді (экспресс-зерттеу) және ұзақ мерзімді зерттеулерді жүргізу әдістемесін ұсынады. 
Экспресс-зерттеу педагог ұсынған тақырып бойынша, эмпирикалық сипатта, сондай-ақ теориялық 
та, фантастикалық зерттеулер де болуы мүмкін, оған балаларды жаппай қатыстыруды ұйғарады. 
Қорытынды кезең симпозиум және конференция түрінде ұсынылады. Ұзақ мерзімді зерттеулер оқу іс-
әрекетінен тыс өткізіледі. Жобаны орындау мерзімінің ұзақтығы – бірнеше ай және жұмыстың мынадай 
кезеңін атап өтеді: 

1.проблеманы қою және ұсыну; 2.шешу нұсқаларын іздеу; 3. материал жинау; 4.жалпылау;  
5. жобаны даярлау; 6. жобаны қорғау.

Зерттеу жұмысының осындай түрі аса қабілетті оқушылардың нәтижелі ойлауын дамыту 
мақсатына арналған. Бұл оқушылардың зерттеу тақырыптарын дұрыс таңдауды; осы тақырыпқа 
баланың қызығушылығын; оны орындау артықшылығын; таланты мен қабілеттілігін; түпнұсқалығын 
ашу мүмкіндігіне қарай сипаттайды. Ол тақырып туралы айта келе, оларды үш топқа бөлген [24]: 

1. Фантастикалық тақырыптар – жоқ зат пен құбылысты әзірлеуге бағытталған.
2. Теориялық – әртүрлі дереккөздері бар материалдарды оқу және жинау жұмысына бағытталған.
3. Эмпирикалық тақырыптар – өзінің жеке эксперименттерін жүргізуді болжайды.
Ү.Б.Жексенбаева «Оқушылардың ғылыми-зерттеу жұмыстарын ұйымдастыру» еңбегінде жеке 

тұлғаны дамытып қалыптастыру үшін олардың өзгермелі әрекеттерін айналадағы нақты құбылыстар 
мен таныс объектілерді зерттеумен байланыстырудың маңызы зор деп көрсеткен. Дарынды балаларды 
оқытуда зерттеу әдісін қолдану қажеттілігі олардың табиғи қызығушылығының жоғарылығымен, 
қоршаған ортасына деген құштарлығының басымдығымен түсіндіріледі деген. Оқушының өзіндік 
зерттеу әрекеті оның өзіндік талабын қанағаттандыруға ықпал етеді. Оқушылар қоршаған ортамен 
таныса отырып, өзіндік зерттеу әрекетінің көмегімен жаңа білімді өзі игереді [25, 17-19б]. 

Бастауыш сынып оқушыларын ізденушілікке баулу, оған зерттеу дағдысы мен білігін игерту 
бүгінгі білім беру саласының маңызды міндеті болып саналады. Егер ол оқушының жеке тұлға ретінде 
қалыптасуын қамтамасыз ету қажет болса, онда баланың қабілетін түрлі әрекеттерге көрсету үшін 
зерттеуге дайындау қажет. Осылайша, оқушылардың зерттеушілік іс-әрекеті туралы дидактикалық 
түсінікті дамытудың талдауы, оқытудың зерттеушілік әдісі ғасырлар бойы шетелдік және отандық 
білім беруде белсенді түрде пайдаланылғанын көрсетеді. Зерттеуші ғалымдар оқушыларды оқытудың 
зерттеушілік әдісінің басымдылығына дәлелдеме және негіздеме береді; эвристикалық іс-әрекеттің 
алгоритмі мен тәсілдерін әзірлейді; зерттеушілік оқудың шарттары мен әдістерінің тәсілдемелерін 
дәлелдейді; қысқа мерзімді және ұзақ мерзімді зерттеулерді жүргізу әдістемесін сипаттайды. Бұдан 
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бүгінгі күні білім берудің басты мақсаты оқушыларды біліммен қаруландыру емес, оларда жалпы оқу 
біліктілігі мен дағды, құзіреттіліктерді қалыптастыру, басты міндеті оқушы тұлғасының жан-жақты, 
үйлесімді дамуы үшін жағдай туғызу деген түйін шығара аламыз. Ол үшін әрбір баланың қандай да 
бір өзіне тән қабілетін ашу және дамыта түсу керек. Барлық баланың табиғатынан зерттеуші болуға, 
оқуға және өзін-өзі жүзеге асыруға ұмтылысы жоғары болғандықтан, бала қабілетін ашу және дамыту 
құралдарының бірі, осы зерттеушілік әдісі болып табылады.

ПАЙДАЛАНЫЛҒАН ӘДЕБИЕТТЕР ТІЗІМІ:

1. Назарбаев Н.Ә. Қазақстан Республикасының білім және ғылым қызметкерлерінің ІІ съезінің 
материалдары // Қазақстан мұғалімі. – 2001. – №6. – 7 б.  

2. Измуханбетова С.С. Оқушылардың зерттеушілік әрекеті арқылы коммуникативтік құзыреттілігін 
қалыптастырудың педагогикалық шарттары. / Педагогика ғылымдарының кан диссертациялық 
автореф: 13.00.01 / С.С. Измуханбетова. – Атырау, 2010. – 29 б. 

3. Педагогика: педагогические теории, системы, технологии: учебное пособие для студентов средних 
педагогических учебных заведений [Текст] / С.А. Смирнов, И.Б. Котова, Е.Н. Шиянов и др.; под ред. 
С.А. Смирнова. – М.: Академия, 1998. – 512 с.

4. История педагогики: учебное пособие / Н.А. Константинов, Е.Н. Медынский, М.Ф. Шабаева. – М.: 
Просвещение, 1982. – 328 с.

5. Деттер А.В. Введению в философию и историю образования [Текст] / А.В. Деттер // Учебное пособие. 
– Томск, ТГПУ – 1998. – 272 с.

6. Педагогика: учебное пособие для студентов педагогических вузов и педагогических колледжей [Текст] 
/ под ред. П.И. Пидкасистого. -М.:РПА, 1995. -640 с.

7. Лушников А.М. История педагогики: учебное пособие для педагогических высших учебных заведе-
ний [Текст] / А.М. Лушников. – Екатеринбург: Урал. гос. пед. ун-т, 1995. -368 с.

8. Больцано Б. Учение о науке [Текст] / Б. Больцано. – Спб., 2003.
9. Дж.К.Джонс. Методы пректирования [Текст]/Дж.К.Джонс.-М.:Мир, 86.-196 с.
10. Брунер Д. Процесс обучения [Текст] / Д. Брунер.-М.:АПН РСФСР,1962. – 84 с.
11. Толковый словарь русского языка: в 4 т. [Текст] / под ред. проф. Д. Ушакова. – М.: Терра, 1996. – Т.3. 

– 712 с.
12. Вишнякова Н.Ф. Креативная психопедагогика: монография [Текст] / Н.Ф. Вишникова. – Минск, 1995. 

– Ч.1. – 240 с.
13. Толстой Л.Н. Педагогический сочинения [Текст] / Л.Н. Толстой. – М.: Педагогика, 1988. – 544 с.
14. Райков Б.Е. Исследовательский метод в педагогической работе [Текст] / Б.Е. Райков, В.Ю. Ульянов-

ский, К.П. Ягодовский. – Л.: Госиздат, 1924. – 68 с.
15. Лернер И.Я. Развивающее обучение с дидактических позиций [Текст] / И.Я. Лернер // Педагогика.  

– 1998. – №2. – С. 84.
16. Педагогический энциклопедический словарь [Текст] / под ред. Л.С. Глебовой. – М.: Большая Россий-

ская Энциклопедия, 2003. – С.527.
17. Философский энциклопедический словарь [Текст] / гл. ред.: Л.Ф. Ильичёв, П.Н. Федосеев, С.М. Кова-

лёв и др. – М.: Советская энциклопедия, 1983. – 840 с.
18. Есипов Б.П. Самостоятельная работа учащихся на уроках [Текст] / Б.П. Есипов. – М.: Учиедгаз. – 1961. 

– 240 с.
19. Лернер И.Я. Развивающее обучение с дидактических позиций [Текст] / И.Я. Лернер // Педагогика.  

– 1998. – №2. – С. 84.
20. Скаткин М.Н. Методология и методика педагогических исследований: в помощь начинающему иссле-

дователю [Текст] / М.Н. Скаткин. – М.: Педагогика, 1986. – 116 с.
21. Педагогика: педагогические теории, системы, технологии [Текст] / под ред. С.А. Смирнова. – 4-е изд., 

испр. – М.: Академия. – 2000. – 512 с.
22. Пидкасистый П.И. Самостоятельная деятельность учащихся [Текст] / П.И. Пидкасистый. – М.: Педа-

гогика, 1972. – 184 с.
23. Чичель И.Д. Метод проектов или Попытка избавить учителя от обязанностей всезнающего оракула 

[Текст] / И.Д. Чичель // Директор школы. – 1998. – №3. – С.11-16.. 
24. Савенков А.И. Содержание и организация исследовательского обучения школьников [Текст] /  

А.И. Савенков. – М.: Сентябрь, 2003. – 204 с.
25. Жексенбаева Ү.Б., Игенбаева Б.Қ., Ниязова Г.Б. Оқушыларды зерттеушілік оқытудың технологиясы.  

– Астана. – 2006. – 48 б.



МРНТИ 14.37.27

1Ыбыраимжанов Қ.Т.,  2Майлыбаева Г.С.,  3Тулегенова Ғ.А.

1Доктор педагогических наук., профессор
Жетысуский государственный унивеситет имени И.Жансугурова

2ассоциированный профессор Жетысуского государственного университета им. И. Жансугурова, 
доктор философии PhD

г. Талдыкорган, Казахстан
email автора: gulmirasabyr@mail.ru

3Докторантка 2 курса специальности «Педагогика и методика начального обучения» Жетысуского го-
сударственного университета им. И. Жансугурова

ФОРМИРОВАНИЕ ПАТРИОТИЧЕСКОГО ВОСПИТАНИЯ МЛАДШИХ 
ШКОЛЬНИКОВ В СОВРЕМЕННЫХ УСЛОВИЯХ

Резюме: Актуальность исследования обусловлена тем, что проблема формирования «казахстанского па-
триотизма» в современных условиях по истечении уже почти двух десятилетий развития Казахстана как суве-
ренного государства, по– прежнему, остается достаточно актуальной.

В этой связи возникает необходимость более глубокого и всестороннего анализа сущности, содержания, 
структуры казахстанского патриотизма, его роли и места в системе воспитания подрастающего поколения в 
контексте основных изменений, происходящих в казахстанском обществе. Своеобразие патриотического вос-
питания младших школьников предопределяется особенностями развития патриотизма как качества личности 
в этом возрасте, а также спецификой нравственного развития личности младшего школьника в целом.

Цель исследования – теоретическое обоснование сущности и содержания патриотического воспитания 
младших школьников в современных условиях как восхождения к высоким смыслам и общенациональным цен-
ностям.

Түйін: Бұл мақалада қазіргі заманғы жағдайларда Қазақстанның әлеуметтік дамуының басым бағыт-
тарының бірі ретінде бастауыш сынып оқушыларының патриоттық тәрбиесін қалыптастыру мәселесі 
қарастырылады. Бүгінгі таңда патриот – азаматын тәрбиелеу бүкіл қазақстандық қоғам үшін болашақтың 
кепілі болып табылады. Қазіргі жағдайдың парадоксалдығы бүгінгі отандық тәрбиені белгісіз, тұрақсыз, ішкі 
қарама-қайшы деп сипаттауға болады. Ол кеңестік мектептің дәстүрлерін сақтайды және сонымен бірге 
Қазақстанның әлеуметтік қайта құрылуымен байланысты жаңа үрдістерді дамытады.

Summary: In this paper, the problem of the patriotic education of younger schoolchildren is considered as one of 
the priority directions of social development of  Kazakhstan in modern conditions. The education of a citizen-patriot today 
is the guarantee of a guarantee of a guaranteed future for the entire Kazakhstan society.

The paradox of the current situation is that today`s domestic education can be characterized as indefinite, unsta-
ble, internally, contradictory.In what ways the traditions of the Soviet school are preserved and at the same time develop 
new trends related to the social reorganization of Kazakhstan.

Актуальность исследования обусловлена тем, что проблема формирования «казахстанского па-
триотизма» в современных условиях по истечении уже почти двух десятилетий развития Казахстана 
как суверенного государства, по– прежнему, остается достаточно актуальной.

Проблема патриотического воспитания подрастающего поколения приобрела сегодня особую 
значимость, так как в советское время в Казахстане, как и в других союзных республиках, на про-
тяжении многих десятилетий существовала коммунистическая идеологии. Вовремя перестройки был 
разрушена данная идеология, которая привела к массовой дезориентации, утрате идентификации ка-
захстанского общества в целом[1].

Сложившаяся критическая ситуация, резкое падение нравственности, переоценка идеалов под-
растающего поколения привели к необходимости изменения молодежной политики, признанию идеи 
патриотизма тем началом, которое способно сплотить казахстанское общество, укрепить единство и 
целостность Казахстана. 
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В рамках единого направления были приняты такие правительственные документы., как: «Го-
сударственная программа патриотического воспитания граждан Республики Казахстан на 2006-2008 
годы», Закон Республики Казахстан «О государственной молодежной политике» и другие. 

В Законе Республики Казахстан «Об образовании» (ст. 11, п. 3) в качестве одного из важнейших 
принципов государственной политики в области образования говорится: «…Воспитывать граждан-
ственность и патриотизм, любовь к своей Родине, уважать государственные символы, почитать народ-
ные традиции» [2].

В программе патриотического воспитания граждан Республики Казахстан на 2006 – 2008 подчер-
кивается, что необходимо формировать у граждан высокое патриотическое сознание, чувства гордости 
за свою страну, воспитание готовности к выполнению гражданского долга и конституционных обязан-
ностей по защите интересов Родины посредством целенаправленного развития системы патриотиче-
ского воспитания.

Одной из задач Государственной программы развития образования Республики Казахстан на 
2011-2020 годы является формирование интеллектуальной нации, представители которой обладают не 
только конкурентоспособными знаниями, креативным мышлением, но и высокими гражданскими и 
нравственными принципами, чувством патриотизма и социальной ответственности [3].

В этой связи, в Казахстане сегодня стоит вопрос о создании такой системы патриотического вос-
питания, которая была бы направлена на новый казахстанский патриотизм, который является основой 
успеха нашего многонационального и многоконфессионального общества с целью сохранения и укре-
пления общественного согласия в стране. 

Не случайно Закон об образовании Республики Казахстан включает в качестве приоритетов раз-
витие человека как свободной личности, формирование в сознании подрастающего поколения цен-
ностных ориентации, требуют всемерной поддержки вхождения молодежи в глобализированный мир, 
открытое информационное сообщество. Тем важнее воспитать в младших школьниках любовь и ува-
жительное отношение к своей Родине, своему народу, родному языку, национальной культуре, нацио-
нальным традициям и обычаям. 

Проблемы патриотического воспитания школьников среднего и старшего возраста широко об-
суждаются в педагогической науке в работах таких авторов, как Е.П. Белозерцев, Н.И. Валеев, С.И. 
Гессен, О.С. Ипполитова,  Е.В. Лисицкая, В.И. Лутовинов, Н.И. Новиков, Д.Д. Семёнов и др.

Вопросы патриотического воспитания младших школьников меньшей степени освещены в тру-
дах Г.Х. Валеевой, Н.А. Ивашкиной, Т.М. Масловой и др. 

В исследованиях Р.Т. Гарданова, А.С. Гаязова, Н.В.Ипполитовой, И.Ф. Харламова и других рас-
сматривается гражданское, интернациональное и патриотическое воспитание подрастающего поко-
ления. Авторы особое внимание уделяют формам отношений гражданина-патриота с государством и 
обществом, перспективам и тенденциям в воспитании школьников.

Анализ состояния теории и практики общеобразовательных школ позволили выявить противо-
речия между:

– необходимостью более глубокого и всестороннего анализа сущности, содержания, структуры 
казахстанского патриотизма, его роли и места в системе воспитания подрастающего поколения в кон-
тексте основных изменений, происходящих в казахстанском обществе;

– необходимостью коренного улучшения деятельности по воспитанию патриотизма у школьни-
ков с учетом их возрастных, психолого-педагогических особенностей, личных и групповых интересов 
и ценностейс учетом изменений происходящих в современном обществе, реализации соответствую-
щих сегодняшним реалиям методов, форм, средств воспитания патриотизма у младших школьников. 

– признанием необходимости патриотического воспитания младших школьников как одного из 
ведущих направлений в модернизации системы казахстанского образования и недостаточно результа-
тивной ее реализации в практике школы;

– необходимость разрешения этих противоречий, актуальность и теоретическая неразработан-
ность данной проблемы определили выбор тематики нашего исследования.

Цель исследования – теоретическое обоснование сущности и содержания патриотического вос-
питания младших школьников в современных условиях как восхождения к высоким смыслам и обще-
национальным ценностям.
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Всё вышеизложенное позволяет сделать вывод о том, что концептуальное и технологическое ре-
шение проблемы патриотического воспитания учащихся общеобразовательных школ является весьма 
актуальным для казахстанского общества. 

Результаты, полученные при анализе материалов, собранных авторами исследования, вносят 
вклад не только в национальную науку, но также представляют большой интерес для зарубежных ис-
следователей из-за того, что: 

1) результаты исследования реализуют новый этап зарубежной разработки в теории определения 
патриотического воспитания учащихся начальных классов на основе положений системного, личност-
но– ориентированного подходов в условиях начальной школы, что может стать теоретической базой 
для дальнейших исследований проблем патриотического воспитания школьников в современных ус-
ловиях. Эта разработка основана на материалах последних исследований по теории патриотического 
воспитания, проведенных авторами этой статьи на основе оригинальных эмпирических материалов, 
так как отсутствуют фундаментальные отечественные исследования казахстанских исследователей, 
знакомых с проблемами патриотического воспитания младших школьников в современных условиях 
изнутри.

В нашем исследовании мы проанализировали научную литературу в области патриотического 
воспитания младших школьников в современных условиях в общеобразовательных учреждениях на-
шей страны за последние годы. Мы получили данные для исследования из документов казахстанского 
исследователей (статьи журналов, материалов конференций и правительственных документов на казах-
ском, русском и английском языках). При проведении исследования были использованы методы анали-
за нормативных документов, философской и психолого-педагогической литературы, понятийно-терми-
нологический анализ базовых определений исследования, системный анализ. Исходя из цели нашего 
исследования, обратимся к детальному анализу сущности понятий «патриотизм», «патриотическое 
воспитание», выделим основные их особенности. В психолого-педагогическом словаре патриотизм 
определяется как «чувство любви к своему Отечеству, готовность подчинять свои личные и групповые 
интересы общим интересам страны, верно служить ей и защищать ее» [4].

Большой энциклопедический словарь определяет «патриотизм» как «любовь к Родине; привязан-
ность к месту своего рождения, месту жительства» [5, c. 5]. 

За основу в своем исследовании мы берем определение понятия «патриотизм», данное в Фило-
софском словаре: «Патриотизм (греч. patris – родина, отечество) – это нравственный и политический 
принцип, социальное чувство, содержанием которого является любовь к Отечеству, преданность ему, 
гордость за его прошлое и настоящее, стремление защищать интересы Родины» [6].

Анализ философских трудов по данной проблеме позволяет рассматривать патриотизм как нрав-
ственный принцип, содержанием которого является любовь и преданность Отечеству, гордость за его 
прошлое и настоящее, готовность служить интересам своей Родины. Проблемы патриотического вос-
питания изучаются рассматриваются в трудах казахстанских исследователей (К.Ж. Кожахметовой, С.Т. 
Иманбаевой, Ш.Т. Таубаевой, К.С. Менлибаева, Г.К. Бельгибаевой, С.С. Тауланова, С.К. Нурмукашевой 
и др.) подтверждается значимость национальной культуры и знаний, представленных в опыте народ-
ной педагогики, в гражданско-патриотическом воспитании подрастающего поколения. С.Т. Иманбаева 
особое внимание уделяет формированию казахстанского патриотизма, основанного на государствен-
ной идеологии страны [7].

Патриотизм в Казахстане имеет свои особенности, что отмечается в исследовании К.С. Менли-
баева., который выделяет основные из них:сохранение национальных традиций и обычаев является 
результатом многовековой воспитательной деятельности народов, сквозь которую каждый народ вос-
производит свою духовную культуру, особенности национальной психологии[8].

Процесс патриотического воспитания у младших школьников строится с учетом имеющегося у 
них пока еще ограниченного опыта, характера и объема полученных знаний, общих задач обучения и 
воспитания. Из анализа научной литературы следует, что младший школьный возраст характеризуется 
рядом таких ценных психологических особенностей, которые необходимо использовать в образова-
тельном процессе.

Н.С.Лейтес говорит о периоде впитывания, накопления знаний, периоде усвоения по преимуще-
ству, доверчивом подчинении авторитету, повышенной восприимчивости, внимательности [9].
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Опора на эти психологические особенности в образовательном процессе, согласно точке зрения 
А.А.Люблинской, а) обогащает содержание жизни детей; б) дифференцирует отношения со сверстни-
ками, выстраивает разнообразные индивидуальные отношения с педагогом [10].

Важным для нашего исследования, в рамках данной работы, является анализ понятия «патриоти-
ческое воспитание младших школьников» и сопряженных с ним понятий «патриотическое воспитание» 
и «патриотизм». В научной литературе представлены различные трактовки понятия «патриотическое 
воспитание». К сожалению, указанная проблема до настоящего времени касалась главным образом ос-
новной и полной ступеней средней общеобразовательной школы. На уровне начальной школы она раз-
работана недостаточно подробно. С учетом вышеизложенного, рассмотрим понятие «патриотическое 
воспитание младших школьников». 

Анализ проблем, связанных с патриотическим воспитанием, позволяет утверждать, что реали-
зация патриотического воспитания в начальной школе должна осуществляться с учетом особенностей 
младших школьников, так как данному возрасту соответствует психологические особенности, которые 
необходимо учитывать при осуществлении патриотического воспитания: 

– учащиеся начальных классов осознают свое поведение, сравнивают себя с другими;
– в данном возрасте совершенствуется нервная система, быстро развиваетсяпсихика ребенка; 
– восприятие младших школьников отличается неустойчивостью и неорганизованностью, остро-

той и свежестью, «созерцательной любознательностью»; 
– внимание непроизвольно, недостаточно устойчиво, ограничено по объему; 
– младший школьный возраст начало общественного бытия человека как субъекта деятельности, 

которая является фактором становления новообразований личности [11].
– данный возраст является наиболее сензитивным периодом для воспитания положительных черт 

личности, в том числе и патриотизма. Податливость, известная внушаемость детей, их доверчивость, 
склонность к подражанию и огромный авторитет, которым пользуется учитель, создает благоприят-
ные предпосылки для успешного решения проблемы использования средств народной педагогики в 
патриотическом воспитании учащихся начальных классов. Своеобразие патриотического воспитания 
младших школьников предопределяется особенностями развития патриотизма как качества личности 
в этом возрасте, а также спецификой нравственного развития личности младшего школьника в целом. 
Эта специфика предопределяется, прежде всего, общими особенностями этого возраста – весьма силь-
ная восприимчивость младшего школьника к внешним влияниям, большая возбудимость его эмоцио-
нальной сферы, предрасположенность к усвоению нового, яркость восприятия. Младшие школьники 
мыслят образами, эмоционально воспринимают ярко окрашенные события и факты, особенно обле-
ченные в художественную форму. Таким образом, организуя работу по воспитанию патриотических 
чувств, обеспечивая ее педагогическую эффективность, учителю необходимо осуществлять работу на 
высоком эмоциональном уровне. Целью патриотического воспитания младших школьников является 
формирование патриотизма. 

Н.В. Ипполитова рассматривает патриотизм как моральный принцип и интегративное нравствен-
ное качество, имеющее сложное содержание [12]. Присоединяясь к мнению Н.В. Ипполитовой, мы 
рассматриваем патриотизм как интегративное качество личности. Патриотизм младшего школьника 
как одна из сторон нравственного облика его личности характеризуется яркостью и эмоциональностью 
проявления и в то же время недостаточной осознанностью, недостаточной связью патриотических 
представлений и чувств с общей направленностью личности. Способность согласовывать личное с 
общественным, подчинять ему личное, как один из важнейших критериев патриотической воспитан-
ности, еще недостаточно развита в младшем школьном возрасте. 

Обобщив выше изложенное, можно сделать вывод, что именно патриотическоевоспитание, яв-
ляется одним из основных направлений формирования базовых ценностей личности младших школь-
ников, их национального самосознания, патриотизма, национальной идентичности. На основе анализа 
научной и психолого-педагогической литературы были выделены структурные компоненты патриоти-
ческой воспитанности младших школьников: когнитивный, эмоционально-волевой, деятельностный и 
рефлексивный [13]. Мы разделяем взгляды Г.Н. Лашковой [14] по выделению следующих компонентов 
сформированности патриотических качеств личности младшего школьника: когнитивный; эмоцио-
нальный; деятельностный (таблица 1). 
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Таблица 1
Компоненты сформированности патриотических качеств личности младшего школьника

Компоненты Показатели
Когнитивный Потребность в знакомстве с историей родного города, края, страны, их культурно-

историческим наследием
Эмоциональный Гордость за себя, свою семью; чувство любви к малой и большой родине; сострадательность 

и сочувствие людям и другие
Деятельностный Любовь к семье, родному дому; уважение к соседям, людям города; здоровый образ жизни; 

бережное отношение к родной природе

Опишем каждый компонент в отдельности.
Когнитивный:
– потребность в знакомстве с историей родного города, края, страны, их культурно-историческим 

наследием; 
Эмоциональный:
– гордость за себя, свою семью; чувство любви к малой и большой родине; сострадательность и 

сочувствие людям и др.); 
Деятельностный:
– любовь к семье, родному дому; уважение к соседям, людям города; здоровый образ жизни; бе-

режное отношение к родной природе.
Эти компоненты в единстве формируют патриота – знающего, чувствующего и действующего. 

Причем именно в деятельности субъекта выстраивается смысловой ряд личностно-значимых ценно-
стей, происходит осознание своей значимости, полезности в обществе и самореализация. 

Характеристики воспитанности патриотизма у учащихся начальных классов представлены тремя 
уровнями: высокий, средний, низкий. Вслед за Валеевой Г.Х [15] выделим критериально-уровневую 
шкалу оценки патриотической воспитанности младших школьников(таблица 2).

Таблица 2
Критериальноуровневая шкала оценки патриотической воспитанности младших школьников

Уровень Критерии Показатели критерия

Низкий                             

Знания Поверхностные знания о народной культуре, о народных традициях, обычаях, 
истории Родины, отсутствие знаний о национальных героях; незнание родного языка.

Умения Наличие коммуникативного барьера, напряженности в общении, отсутствие стрем-
ления участвовать в мероприятиях (в народных праздниках, играх и. т. д.). 

Отношения и 
потребности

Познавательная инертность, отсутствие интереса к истории Родины, народным 
традициям; слабый интерес к представителям другой культуры и принятию явлений 
культуры других народов.

Средний

Знания

Определяется наличием половины или более половины признаков соответствующего 
критерия, знанием основных традиций и обычаев своего народа; владением неполными 
знаниями народной культуры; желание изучить родной язык, историю Родины; понимание 
сути народных традиций,  культурных особенностей других народов, патриотизма.

Умения Продуктивные действия по применению полученных знаний, умение ориентироваться в 
той или иной ситуации; желанием соблюдать нормы этикета в семье, общественных местах;

Отношения и 
потребности

Неустойчивый интерес к истории Родины, национальным героям, народным 
традициям, представителям другой культуры.

Высокий

Знания
Глубокие знания о традициях и обычаях своего народа, народных культур, знание родного 
языка, истории Родины; проявлением признаков, свойственных высоконравственной 
личности; знание героев своего народа, писателей, поэтов; уважением к другим 
народам, их обычаям и культуре;

Умения
Наличие коммуникативных умений, уважение к другим народам, их обычаям и 
культуре, соблюдение норм этикета в семье, в общественных местах; активное и 
сознательное участие в трудовой деятельности.

Отношения и 
потребности

Устойчивый интерес к истории Родины, национальным героям, народным традициям, 
активное сознательное участие во внеклассной деятельности
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Низкий уровень характеризуется поверхностными знаниями о народной культуре, о народных 
традициях, обычаях, истории Родины, отсутствие знаний о национальных героях; незнание родного 
языка. У учащихся наблюдается наличие коммуникативного барьера, напряженности в общении, от-
сутствие стремления участвовать в мероприятиях (в народных праздниках, играх и. т. д.). Присутству-
ет познавательная инертность, отсутствие интереса к истории Родины, народным традициям; слабый 
интерес к представителям другой культуры и принятию явлений культуры других народов. Средний 
уровень определяется наличием половины или более половины признаков соответствующего крите-
рия, знанием основных традиций и обычаев своего народа; владением неполными знаниями народной 
культуры; желание изучить родной язык, историю Родины; понимание сути народных традиций, куль-
турных особенностей других народов, патриотизма. Свойственны продуктивные действия по приме-
нению полученных знаний, умение ориентироваться в той или иной ситуации; желанием соблюдать 
нормы этикета в семье, общественных местах; наблюдается неустойчивый интерес к истории Родины, 
национальным героям, народным традициям, представителям другой культуры. Признаком высоко-
го уровня сформированности чувства патриотизма является наличие глубоких знаний о традициях и 
обычаях своего народа, народных культур, знание родного языка, истории Родины; проявлением при-
знаков, свойственных высоконравственной личности; знание героев своего народа, писателей, поэтов; 
уважением к другим народам, их обычаям и культуре;наличием коммуникативных умений, уважения 
к другим народам, их обычаям и культуре, соблюдение норм этикета в семье, в общественных местах; 
активное и сознательное участие в трудовой деятельности; устойчивым интересом к истории Родины, 
национальным героям, народным традициям, активное сознательное участие во внеклассной деятель-
ности.

Эффективность воспитания патриотизма у младших школьников в целостном педагогиче-
ском процессе обеспечивается при соблюдении определенных педагогических условий:психолого-
педагогических, дидактических, организационных (таблица 3).

Таблица 3
Организационнопедагогические условия эффективности патриотического воспитания 

младших школьников

Условия Показатели
Психолого-педагоги-
ческие 

Обеспечение единства педагогического процесса патриотического воспитания с учетом 
особенностей субъектов деятельности

Дидактические реализация процесса взаимодействия школы и семьи в патриотическом воспитании млад-
ших школьников в учебной, внеучебной, внешкольной деятельности

Организационные организация взаимодействия субъектов образовательной деятельности по патриотиче-
скому воспитанию – учителей, школьников и их родителей через различные социально 
значимые виды деятельности посредством создания развивающей среды и повышения 
педагогической культуры родителей и педагогов в сфере патриотического воспитания

Опишем каждое условие в отдельности.
Психолого-педагогические условиясостоят изобеспеченияединства педагогического процесса 

патриотического воспитания с учетом особенностей субъектов деятельности. Дидактические услови-
явключают в себя реализацию процесса взаимодействия школы и семьи в патриотическом воспитании 
младших школьников в учебной, внеучебной, внешкольной деятельности.

К организационным условиям относятся: организация взаимодействия субъектов образователь-
ной деятельности по патриотическому воспитанию – учителей, школьников и их родителейчерез раз-
личные социально значимые виды деятельности посредством создания развивающей среды и повы-
шения педагогической культуры родителей и педагогов в сфере патриотического воспитания. Все это 
основывается на аксиологическом (ценностное обоснование исследуемого процесса), деятельностном 
(учебная, внеучебная и внешкольная деятельность имеют ценностное содержание), культурном (со-
держательное наполнение ценностно-ориентированной деятельности), педагогическом (углубление со-
держания ценностных ориентаций ребёнка с учётом родной среды) подходах. Обратившись к теорети-
ческому анализу исследований по проблеме патриотического воспитания, мы пришли к выводу о том, 
что круг вопросов, изучавшихся их авторами, достаточно широк и разнообразен и представляет собой 
определенную систему.
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Мы рассматриваем патриотизм младшего школьника как интегративное качество личности. Па-
триотизм как одна из сторон нравственного облика его личности характеризуется яркостью и эмоцио-
нальностью проявления и в то же время недостаточной осознанностью, недостаточной связью патри-
отических представлений и чувств с общей направленностью личности. Способность согласовывать 
личное с общественным, подчинять ему личное, как один из важнейших критериев патриотической 
воспитанности, еще недостаточно развита в младшем школьном возрасте. 

Перспективой дальнейших исследований считаем исследование проблемы преемственности па-
триотического воспитания дошкольников и младших школьников, разработка методических рекомен-
даций по проблемам формирования и развития личности – патриота Казахстана; разработка комплекса 
учебных и специальных программ и методик в области патриотического воспитания по гуманитарным 
дисциплинам; разработка модели реализации основных направлений деятельности институтов госу-
дарственной власти по патриотическому воспитанию; изучение и обобщение передового опыта в об-
ласти патриотического воспитания для его внедрения в практику патриотической работы.
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ҚАЗАҚСТАНДАҒЫ ЗАМАНАУИ ГИМНАЗИЯЛЫҚ
БІЛІМНІҢ ДАМУ МӘСЕЛЕЛЕРІ

Түйін. Бұл мақалада Қазақстандағы гимназияның даму тарихы және осы тақырып бойынша зертте-
улер сипатталған. Қазақстандағы гимназиялық білімнің даму мәселелері арасындағы қайшылық анықталды: 
алдыңғы қатарлы отандық және шетелдік педагогикалық тәжірибені қолданудың маңыздылығы, гимна-
зия білімінің дамуының негізгі бағыттарын айқындау және оны тез өзгеретін әлеуметтік-экономикалық 
жағдайларға бейімдеу үшін оны жалпылаудың жоқтығы; болашақ интеллектуалды элитаны және шешілмеген 
педагогикалық ғылымды қоғамның алдына қойған міндеттерін тиімді шешуге мүмкіндік беретін орта білім 
беруді дамыту мәселелеріне қоғамның талаптары; заманауи гимназияны дамытудың ұйымдастырушылық-
педагогикалық жағдайларының кешені мен осы мәселе бойынша дамудың жоқтығы және оны құру қажеттілігі.

Кілт сөздер: гимназия, білім беру жүйесі, интеллектуалды элита, даму тарихы, заманауи ұйымдас-
тырушылық-педагогикалық кешен.

Резюме. В этой статье был проведен анализ история развития формировании гимназии в Казахстане 
и исследования по данной теме. Выявлены противоречия между следующими вопросами: актуальностью ис-
пользования передового  отечественного, зарубежного педагогического опыта, отсутствием его обобщения 
для определения основных направлений развития гимназического образования и их корректировки в быстро ме-
няющихся социально-экономических условий; требованиями общества к подготовке будущей интеллектуальной 
элиты и нерешенностью педагогической наукой проблем развития гимназического образования, позволяющих 
эффективно решать поставленные обществом задачи; необходимостью создания комплекса организационно-
педагогических условий для развития современного гимназического образования и отсутствием разработок по 
данной проблеме.

Ключевые слова: гимназия, система образования, интеллектуальная элита, история развития, современ-
ный организационно-педагогический комплекс.

Summary. This article describes the history of the development of the gymnasium in Kazakhstan and research on 
this topic. The contradiction between the following issues was revealed: the relevance of the use of advanced domestic 
and foreign pedagogical experience, the lack of its generalization to determine the main directions of the development of 
gymnasium education and their adjustment in rapidly changing socio-economic conditions; the requirements of society 
for the preparation of the future intellectual elite and the unresolved pedagogical science of the problems of developing 
secondary education, which make it possible to effectively solve the tasks set by society; the need to create a complex of 
organizational and pedagogical conditions for the development of modern gymnasium education and the lack of develop-
ment on this issue.

Keywords: gymnasium, educational system, intellectual elite, history of development, modern organizational and 
pedagogical complex.

Заманауи қоғамның барлық саласындағы дәстүрінің бірі болып технологиялық жаңартулар 
есептеледі. Орын алып жатқан жаңартулардың жеделдеген қарқынының бір факторы, Қазақстанның 
халықаралық аренадағы бәсекеге қабілеттілігі, болашақ профессионалды элитаның, қоғамға үлгі 
беретін жоғары деңгейлі адамдардың дайындығы болып табылады. Қоғамдағы тәрбиелеу мен 
қолайлы жағдайлар жасау кәсіби элитаның өзіндік динамикасы. Болашақ кәсіби элиталарды дайындау 
тапсырмалары әртүрлі элитарлық білім беру мекемелерінің, соның ішінде гимназиялардың түрлерін 
тануға шақырады. 

Гимназия, жалпы білім беру мекемесі ретінде, Ресейде XVIII ғ. пайда болды. Гимназиядағы 
білім беру университетке дайындау бағытымен (М.В.Ломоносов); оқушыларға жан-жақты білім беру 
қажеттілігімен (Н.И.Пирогов); гимназиялық білім берудің гуманитарлық бағытына назар аударумен 
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(В.В.Розанов, В.Я.Стоюнин) байланыстырылды. 1804 ж қабылданған алғаш гимназиялық жарғы 
бойынша, мұндағы білім беру классикалық және элитарлық болып табылады[1].

Қазақстандағы алғашқы гимназиялар патшалық Ресейдің білім беру жүйесінің бөлігі ретінде ХІХ 
ғасырдың ортасынан бастап ашыла бастап, оларда жергілікті ұлт өкілдерінің оқуына мүмкіндік берілді. 
Мәселен, Верный, Орал, Семей, Омбы қалаларындағы гимназиялар жанынан ашылған интернаты бар 
арнайы бөлімде 1916 жылы 76 қыз және 139 ұл мұсылман балалары, негізінен қазақтар оқығаны тарихи 
деректерден белгілі. Сонымен бірге Қазақстанда 1916 жылы 13 гимназия мен 4 реалды училищенің 
болғаны мәлім [2].

Қазан төңкерісі жеңіске жеткеннен кейін, 1918 жылғы 30 қыркүйекте қабылданған «Положение 
об единой трудовой школе» деп аталатын құжат іс жүзінде жалпы орта білімнің бір типтілігін 
қалыптастырды.

70 жылдан астам үзілістен кейін гимназиялар қайта құрылып, жұмыс жасай бастады. Құқықтық-
нормативтік, мазмұндық жағынан арнайы мәртебе алған КСРО-дағы алғашқы гимназиялар 1989 
жылғы 1 қыркүйекте Мәскеу қаласында ашылды, бұлар бұрынғы № 13 (директоры — А.С.Бубман), 
№ 67 (директоры — Е.С.Топаллер) және № 388 (директоры — А.Г.Каспржак) мектептер еді [3]. Кейін 
мектептің бұл типі бұрынғы Одақтың барлық түпкіріне тарады.

Кеңестік Социалистік Республикалар Одағы ыдырағаннан кейін тәуелсіз елдердің білім беру 
жүйесінде жаңа заңдардың қабылдануымен мектептің жаңа типтері білім беру жүйесіне нығыз 
еніп, күнделікті құбылысқа айналды. Мысалы, 1992, 1999, 2007 жылдары қабылданған Қазақстан 
Республикасының «Білім туралы» Заңдарында олар ерекше аталып өтеді.

1991 жылдан бастап Қазақстанда жаңа үлгідегі мектептер мен арнайы орта оқу орындары 
ашылды: лицей, гимназия, техникалық-кәсіптік мектептер, колледждер. Ал 1995 жылы Қазақстанда 
жаңа Конституция қабылданып, жалпыға міндетті тегін орта білім алу жарияланды. Қазақстанның көп 
мектептерінде ақ кофта, қара шалбар классикалық киім үлгісі сақталып келді. 

Бүгінгі күні елімізде гимназиялардың саны бірқатар өсті. 2011–2012 оқу жылының басында 
елімізде барлығы 149 гимназия мен 64 лицей тіркелді, ал олардың ішінде қазақ тілінде жұмыс 
жасайтын гимназия — 36, лицей — 11. Бұл барлық күндіз оқитын мектептердің 2,4 пайызын құрайды. 
Ал Қарағанды облысында жалпы гимназия саны — 16, гимназия сыныптары бар мектептер — 12, 
лицей — 9[2].

Қазіргі білім беру кеңістігінде, гимназия, нәтижелі іске қабілетті түлектерді дайындауға 
бағытталған жалпы білім беру мекемесі ретінде қарастырылады. Сонымен қатар, гимназистерді 
тиімді іс-әрекетке дайындау, оларды тек когнитивтік-операциялық тәжірибеге үйретумен шектелмейді, 
сонымен бірге, саланы байыту мен кеңейтуге және адами субъективтілікті, ерік, сезім, эмоцияны 
қосарлауға бағытталған(А.И.Берт, А.В.Лукьященко, А.В.Славин) [4].

Гимназиялық білім берудегі жүйелік көзқарас, мұндағы білім беру дамуын қарастыратын түрлі 
аспектілерді зерттеу нәтижесінде, көптеген ғылыми зерттеулірді негіздеді. Қазіргі гимназияның 
ерекшеліктері, түрлі бағыттағы педогогикалық зерттеулердің негізіне айналды, мәселен: гимназиялық 
білім берудің тарихын М.Е.Аксенов,В.А.Берлинских, М.В.Богуславский, И.И.Васильев, М.Г.Васильев, 
И.П.Виноградов,Т.Е.Денисович, А.Д.Егоров, Н.А.Константинов, Н.В.Флит, Ф.Ф.Шперк зерттеген; 
гимназияның жаңа білім беру мекемесі ретінде қалыптасуын А.Г.Каспр-жак, Т.М.Плахомова, 
Н.В.Тамарская қарастырған. Н.Я.Корастырева, Н.Я.Лиц-мана, А.Ю.Пентин жұмыстарында гимна-
зиялық білім берудің әртүрлі аспектілері:  тұлғалық-бағдарлы, адами қарым-қатынас, білім берудегі 
интеграция, мәдени сынды тәсілдер ретінде қарастырылды.

1995 ж бері гуманитарлы білім беру мекемесі ретінде гимназияны көркейтуге бағытталған 
зерттеулер жүргізілді. Олардың арасында, гимназияны функцияландырудың педогогикалық шарттарын 
зерттеудегі жұмыстарды (С.А.Хайруллиннің), гимназияның оқыту үдерісіндегі мұрагерлікті педого-
гикалық түрде қамтамасыз етуді (С.А.Савинов), гимназиялық білім беруді дамытуда басқару негіздерін 
(Н.А.Шарай), оқушыларда профессионалды дайындықты алдын ала қалыптастыруды (Р.И.Степанов, 
С.Н.Чистякова), заманауи білім беру мекемелерін қалыптастыру мен дамытуды (Т.В.Орлова, И.Д. Чечель, 
Т.М.Ковалева), заманауи білім беру мекемелерінде диверсификация ерекшеліктерін (А.М.Новиков) 
айта кеткен жөн[1].

Өзімізге мәлім, бөлек еңбектерде жеке сұрақтар қарастырылады, мәселен:  білім берудің заманауи 
социалды-экономикалық шарттарының жаңаруының педогогикалық негіздері (А.Г.Каспржак ,1995), 
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жалпы білім беру мекемелерінің жаңа типінің қарқындауын басқару (Т.Г.Калугина, 2002), білім беру 
мекемесін инновациялы, көпсалалы басқару жүйесі (В.Н.Смирнов, 2001), заманауи гимназияның білім 
беру бағдарламасын жобалаудың педогогикалық негіздері (А.А.Галицких,2001), гимназияның ұйымдық-
педогогикалық шарттарының, оқу-тәрбие процесінің гуманизациясы (А.М.Шатрова,2002), пәнаралық 
интерация арқылы оқушыларда ғылыми көзқарас қалыптастыру (Е.А.Паладянц,1999), Қазақстанда 
инновациялы мектеп құру (Т.М.Ковалева, 2002), жалпы орта білім беруде оқу әдістемелерінің 
нұсқаларын құрудағы теория мен практика (А.М.Шатрова,2002), гимназиялық білім берудің дамуын 
басқарудағы теориялық негіздер (Н.А.Шарай, 2002), гимназия оқушыларында оқу-зерттеу мәдениетін 
қалыптастыру (Г.В.Макторова,2003) [2].

Жалпы, гимназиялық білім беруді дамыту мәселесі отандық педогогикада аз қарастырылғандар 
қатарына  жататындығын айтуға болады.

Теориялық зерттеулер мен шынайы практиканың салыстырмалы анализі, Қазақстандағы заманауи 
гимназиялық білім беру қарқынының зерттеуінде, ғылыми түрде құрылған тәсілдердің жоқтығын 
көрсетеді. Бұл мынадай мәселелер арасында қарама-қайшылықтар туғызады:

– алдыңғы қатарлы отандық, шетелдік педагогикалық тәжірибенің қолдану маңыздылығы, оның 
гимназиялық білім берудегі негізгі бағытын анықтау арналған жалпылаудың жоқтығы және олардың 
тез дамығыш социалды-экономикалық шарттарындағы түзету тапшылығы;

– қоғамның болашақ интеллектуалды элитаны дайындау талабы мен қоғам қойған мәселелерді 
тиімді түрде шешуге жол беретін, гимназиялық білім берудің даму қиындығының педагогикалық 
ғылым арқылы шешілмеуі;

– заманауи гимназиялық білім беруді дамытуға, педагогикалық ұйымдастыру шарттарының 
кешен құру қажеттілігіне және аталмыш мәселеге жасалған жұмыстың жоқтығы;

– заманауи гимназиялық білім беру тақырыбының профильді оқу түрінде, шешімдерді табу 
маңыздылығы және осы сұрақтардың теориялық және практикалық деңгейде іске аспауы;

– гимназия мұғалімінің мұғалім-зерттеуші, оқу зерттеу жұмыстарының менеджері ретінде 
қалыптасуы сынды мұғалімнің жаңа функцияларының өзектілігіне,  осы сұрақтардың теориялық және 
практикалық деңгейде жүзеге аспауы;

Аталған қарама-қайшылықтар тек педагогикалық практиканың айналасында шешілуі мүмкін 
емес. Заманауи гимназиялық білім берудің,  отандық және шетелдік тәжірибе ескерілулерімен тарихи 
маңызда ғылыми зерттеулер өткізілген жоқ.

Қазіргі көптеген мәселелер терең тарихи түрде бастау алады, соның ішінде, гимназиялық білімнің 
дамуында да, революцияның алдындағы кезеңнің зерттеулері бастама болды.

Зерттеуге XIX-XXI ғасырлардағы хронологиялық кезеңнің алыну себебі, сол кездері социалды-
экономикалық негізде құрылған, гимназиялық білім берудің пайда болуы мен дамуы болып табылады. 

Қазақстандағы заманауи гимназиялық білім берудің дамуы жоғары білімді және бәсекелестікке 
төтеп берер түлекке бағытталған, ол мына жағдайларда берілген мақсатқа жетеді:

1. Гимназияның білім беру желісінің барлық субъектілер арасындағы қарым-қатынасты 
демократияландыру, әлеуметтік әріптестікке негізделген рөлдерді әлеуметтік әріптестер арасында  қайта 
бөлу, әр түрлі аспектілер бойынша гимназияның білім беру желісі ішіндегі интеграциялық бірлестіктерді 
қалыптастыру, білім беру қызметін ұйымдастыру желі субъектілерінде жаңа міндеттемелер мен 
басымдықтардың пайда болуы, жоғарғы оқу орындарында білімді, табысты, жалғастыруға дайын, 
бәсекеге қабілетті болуы.

2. Өзекті мәселелерін шешудің негізгі жолдары анықталған, негізделген және анықталған 
гиназиялық білім беру; гимназия түлектеріне білім беру сапасына қол жеткізу өзінің зияткерлік әлеуетін 
іс жүзінде барынша ашу және іске асыру; білім беру үрдісін әмбебап құралдармен жүзеге асыру, саралау 
және денсаулығын сақтау.

3. Қазіргі заманғы гимназиялық білім беруді дамыту моделі құрылды. Үш белсенді компоненттердің 
интеграциясын болжайды: гимназиялық білім беруді дамытудың кіші жүйелері мен механизмдерінің 
жиынтығы. Модельді гимназиялар қызметінің әр түрлі бағыттарының динамикасын қарастырады. 
Оның ішінде: денсаулық сақтау технологиялары негізінде білім беру процесін ұйымдастыру; бейіндік 
оқыту аясында гимназиялық қалыптастыру; гимназияның кәсіби мұғалімдері қабілетті және дайын 
гимназиялардың ашық білім беру жүйесін құру және соған үлес қосу (ғылыми, білім беру, өндірістік 
және т.б).
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4. Гимназия мұғалімдерінің ғылыми зерттеу иновациялық тәжірибелік эксперименталды жұмыс 
барысында олардың кәсіби шеберлігінің өсуіне қажетті факторы болып табылады. Оқушылар мен ата-
аналардың мәртебесін көтереді.

5. Мазмұны нысандары мен әдістерін әзірлеу кезінде ескерілуі қажет факторлар анықталды. 
Гимназиялық білім берудің алдын алу мақсатында шамадан тыс жаңа басымдықтар мақсатында үй 
тапсырмасының мөлшердегі маңызды ретінде бейімдеу құрал көп және қаруландыру оқу стессін 
төмендету; формада түсіру; мазмұны бар заттар оңтайлы құрылым; сабақ кестесі; психологиялық және 
дене бітімі жайлы білім беру ортасы маңызды.

6. Қалыптасуы мен дамуын қамтамасыз ететін ұйымдастырушылық – педагогикалық жағдайлар 
әзірленді қазіргі заманғы гимназиялық білім шеңберінде әмбебап – бейіндік оқыту; гимназиядағы 
ақпараттық білім беру кеңістігі; әлеуметтік серіктестік жүйесін әзірлеу оқытудың, басқарудың негізінде 
ақпараттық – коммуникациялық технологиялар; бағдарламаны  педагогикалық жылжыту нәтижелерін 
зерттеу, шығармашылық әлеуметтік кеңістіктегі гимназия оқушылары мен мұғалімдерінің іс-әрекеті.

7. Гимназиялардағы жан-жақты бейіндік оқыту түсінігі негізделген, іріктеу принциптері 
белгіленген мазмұнының өзгеруіне негізделген әмбебап экономикалық бейіндік мазмұны сондай-
ақ жалпы білім берудің негізгі мазмұндық оқушылар кездесетін процессуалдық және уәждемелік 
қиындықтар гимназия түлектеріболып табылады. 

Елдің барлық білім беру жүйесін реформалаудың нәтижесі бір уақытта демократиялық топтардың 
көпшілігінің қатысуын тудырған, гимназия сияқты білім беру мекемелерін құру болды. Қазіргі уақытта 
гимназиялар кең таралған және үздік оқу орындарының бірі болып табылады. Қорытындылай келе, 
заманауи гимназиялардың негізгі мәселелеріне назар аударғымыз келеді. 

Біріншіден, қаржылық мәселелер. Үлкен қаржылық проблемалардың бірі – көптеген гимназиялар 
өзін-өзі қамтамасыз етуге ауысты. Осыған байланысты бірқатар мәселелер туындайды. Барлық 
оқушылар оқу ақысын төлеуге дайын емес (бірақ білім деңгейі білім алушыларға қарағанда әлдеқайда 
жоғары). Оқу әдебиетіне аз ақша бөлінеді (оқушылар өздері сатып алуға тура келеді, олар өте қымбат). 
Сондай-ақ, мектептегі тамақтанумен байланысты (олар осы мәселені орталықтандырылған түрде 
шешуге тырысады). Таяу болашақта да шешілуі керек басқа да мәселелер бар.
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ВЗAИМOCВЯЗИ  ПOДГOТOВКИ И ПEРEПOДГOТOВКИ КAДРOВ
В УРOВНEВOЙ CИCТEМE OБРAЗOВAНИЯ (прoдoлжeниe)

Резюме. В данной статье мы старались признaть, чтo  aктуaльнoй мeтoдoлoгичecкoй  зaдaчeй являeтcя 
рaзрaбoткa ocнoв  oптимaльнoй  cтрaтeгии кaзaхcтaнcкoй cиcтeмы oбрaзoвaния в тoм чиcлe и нeпрeрывнoгo 
oбрaзoвaния co cвoeй cтруктурoй и иeрaрхиeй, oбecпeчивaющeй нe тoлькo выживaниe (чacтaя cмeнa прoцeдуры 
cocтaвлeния учeбнo-мeтoдичecких кoмплeкcoв, cлoжнaя coвoкупнocть  и oтcутcтвиe признaкoв взaимoдeйcтвия 
диcциплин в мoдулях, трeхязычиe, в кoтoрoм прeвaлируeт знaниe тoлькo инocтрaннoгo языкa, a o coдeржaнии 
oбрaзoвaния нeт и рeчи,  чтo ocoбo cильнo влияeт нa элeктивныe  диcциплины и др.).

Ключевые слова: кадры, система образования, иccлeдoвaтeльcкaя деятельность, oбрaзoвaтeльнaя 
культурa, пoвышeния квaлификaции.

Түйін. Бұл мақалада қазақстандық білім беру жүйесінің оңтайлы стратегиясының негіздерін әзірлеу, 
оның ішінде өмір сүруді ғана емес (оқу-әдістемелік кешендерді құрастыру процедурасының жиі ауысуы, 
модульдердегі пәндердің өзара әрекеттесу белгілерінің күрделі жиынтығы мен болмауы, тек шет тілін білу 
басым болатын үш тілді, білім беру мазмұны элективтік пәндерге ерекше әсер етеді және т.б. қамтамасыз 
ететін өз құрылымы мен иерархиясы арқылы үздіксіз білімді көрсеткіміз келді.

Кілт сөздер: кадрлар, білім беру жүйесі, зерттеу қызметі, білім беру мәдениеті, біліктілікті арттыру.
Summary. Concluding the study, it is necessary to recognize that the current methodological challenge is to 

develop the basics of the optimal strategy of Kazakhstani system of education including continuing education co with 
its structure and hierarchy, ensuring not only the survival of ( often changing the procedure of drawing up of teaching 
materials, difficult set and the absence of signs of interaction of subjects in modules a trilingual, in which prevails only 
the knowledge of a foreign language, a o the content of education, there is no question that a particularly strong impact 
on elective subjects, etc.).

Key words: personnel, education system, research activity, educational culture, professional development.

Ocoбeннocтью кoнцeптуaльных ocнoв урoвнeвoй cиcтeмы пeрeпoдгoтoвки кaдрoв  являeтcя 
изучeниe нoвых или дoпoлнитeльных cпeциaльнocтeй c пeрcпeктивoй пoдтвeрждeния cвoeй  
прoфeccиoнaльнoй пeдaгoгичecкoй пригoднocти для дeятeльнocти иcпoльзуя мeтoды caмocтoятeльнoгo  
пoзнaния и нaучнo oбocнoвaннoгo дeйcтвия, тo ecть: 1) coбcтвeнныe дeйcтвия  мaгиcтрaнтa прeдпo-
лaгaющиe – рeфлeкcию cвoeй учeбнo-пoзнaвaтeльнoй дeятeльнocти;  2) рeфлeкcию ceбя кaк cубъeктa 
oбщeния в учeбнo-пoзнaвaтeльнoй дeятeльнocти;  рeфлeкcию дeятeльнocти  прeпoдaвaтeля; 3) изу-
чeниe мeтoдoв нaуки и уcлoвий их примeнeния a в кaчecтвe  мeтoдoв нaучнoгo пoзнaния выcтупaют 
– cрeдcтвa пoзнaния, cпocoбы вocпрoизвeдeния дeйcтвитeльнocти в  coзнaнии мaгиcтрaнтa, тo ecть 
cиcтeмa принципoв и прaвил прaктичecкoй и тeoрeтичecкoй дeятeльнocти; 4) умeниe aнaлизирoвaть и 
cинтeзирoвaть фaкты и явлeния, при этoм дoлжны фoрмирoвaтьcя тaкиe cвoйcтвa личнocти мaгиcтрaнтa, 
кaк: гибкocть и aдaптивнocть к измeнeниям,  cпocoбнocть быcтрo выдвигaть  бoльшoe кoличecтвo 
нoвых идeй, нeзaвиcимocть в cуждeниях и т.д.

Ecтecтвeннo, чтo нaучнo-мeтoдичecкaя, иccлeдoвaтeльcкaя пeрeпoдгoтoвкa мaгиcтрaнтa  
нeизбeжнo cвязaны c прaвилaми лoгичecкoгo oбocнoвaния дoкaзaтeльcтв и уcтaнoвлeниeм cвязeй 
и oтнoшeний пoнятий нa ocнoвe  cуждeний, вo-пeрвых, дoкaзaтeльcтвo и aргумeнтaция прoвoдятcя 
пo прaвилaм и cрeдcтвaм лoгики (aнaлиз, cинтeз, aбcтрaгирoвaниe, cрaвнeниe, oбoбщeниe и т.д.), 
вo-втoрых, дoкaзaтeльныe знaния фoрмируютcя бeз нeпocрeдcтвeннoгo  рaccмoтрeния рeaльнoгo  
прeдмeтa, приoбрeтaютcя нa ocнoвe  oпocрeдoвaнных умoзритeльных, лoгичecких, мaтeмaтичecких 
дoкaзaтeльcтв. Тaким oбрaзoм, cутью нaучнo-мeтoдичecкoй, иccлeдoвaтeльcкoй тaктики для 
мaгиcтрaнтa являeтcя уcтaнaвлeниe пoрядкa пути, cрeдcтв oптимaльнoгo вeдeния кaждoгo 
кoнкрeтнoгo aктa учeбнo-пoзнaвaтeльнoй дeятeльнocти, тo ecть  нeпрeрывнoe пoвышeниe или 
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cтaнoвлeниe пeдaгoгичecкoгo мacтeрcтвa, пoбуждaющee ocвaивaть и прирaщивaть coврeмeнныe 
фoрмы и мeтoды учeбнo– пoзнaвaтeльнoй дeятeльнocти, дocтижeния пcихoлoгo-пeдaгoгичecких нaук 
и пeрeдoвoгo пeдaгoгичecкoгo oпытa, вcecтoрoннe рaзвивaть  cвoи личнocтныe cвoйcтвa, тo ecть 
рeчь идeт o фoрмирoвaнии культуры учeбнo-пoзнaвaтeльнoй дeятeльнocти, кoмпoнeнтaми кoтoрoй 
являютcя: нaличиe знaний o cтруктурe нaучнo-мeтoдичecкoй, иccлeдoвaтeльcкoй дeятeльнocти; 
умeния ocущecтвлять цeлeпoлaгaниe, выcтупaющий кaк прoцecc фoрмирoвaния цeли, прoцecc eгo 
рaзвeртывaния (aнaлиз  пeдaгoгичecких cитуaций, учeт cooтвeтcтвующих нoрмaтивных дoкумeнтoв 
– уcтaнoвлeниe нa этoй ocнoвe пoтрeбнocтeй пoдлeжaщих удoвлeтвoрeнию, к примeру нaучнo-
мeтoдичecких, иccлeдoвaтeльcких, удoвлeтвoрeниe кoтoрых при дaннoй зaтрaтe cил и cрeдcтв дaeт 
нaибoльший эффeкт в фoрмулирoвкe цeли; умeния плaнирoвaть cвoю дeятeльнocть, тo ecть coздaть 
cтруктурнo-динaмичecкий oбрaз(cиcтeму дeйcтвий, oпeрaций в oпрeдeлeннoй их пocлeдoвaтeльнocти 
cooтвeтcтвeннo уcлoвиям) вoплoщeния цeли в дeйcтвитeльнocть; cущнocть умeний мaгиcтрaнтa 
oргaнизoвывaть cвoю нaучнo-мeтoдичecкую, иccлeдoвaтeльcкую дeятeльнocть,  зaключaeтcя в eгo  
oтрaжeнии и oтнoшeний  к пeдaгoгичecкoй cитуaции, кoтoрoe  измeняeтcя в хoдe ee прeoбрaзoвaния и 
измeнeния. 

Тaким oбрaзoм, мaгиcтрaнт oтрaжaя и вырaжaя cвoe oтнoшeниe к пeдaгoгичecкoй cитуaции при 
изучeнии нoвых диcциплин вocпрoизвoдит в ceбe oбщecтвeннo-иcтoричecкиe  фoрмы дeятeльнocти, в 
чacти тaкoгo явлeния кaк пeрeпoдгoтoвкa кaдрoв.  

Из вышeизлoжeннoгo cлeдуeт, чтo нoвaя oбрaзoвaтeльнaя культурa дoлжнa coдeржaть мeхaнизм  
caмoрaзвития cиcтeмы пeрeпoдгoтoвки кaдрoв, дaвaть кoнцeптуaльныe  прeдcтaвлeния o тoм, кaким будeт 
oбрaзoвaниe в мaгиcтрaтурe в рeзультaтe cвoeгo рaзвития. Прoфeccoр Б.A.Aльмухaмбeтoв дoлгиe гoды 
рaбoтaвший рукoвoдитeлeм рecпубликaнcкoгo инcтитутa пoвышeния квaлификaции пeдaгoгичecких 
кaдрoв, cрaвнивaя рaзныe cиcтeмы oбрaзoвaния, oтмeчaeт ряд прeимущecтв из зaрубeжнoгo oпытa, 
чтo «… aнaлиз cиcтeмы пoвышeния квaлификaции  зaрубeжных cтрaн (Eврoпы и Aмeрики), в пeрвую 
oчeрeдь, oтличaютcя мoбильнocтью, быcтрым рeaгирoвaниeм нa измeнeния к трeбoвaниям oбрaзoвaния 
и рaзвития, прaктикooриeнтирoвaннoй нaпрaвлeннocтью нaучных изыcкaний…» [ 1,C. 82]. 

В личнocтнoм плaнe oбрaзoвaтeльнaя культурa бaкaлaврa или мaгиcтрaнтa и ee тeхнoлoгичecкaя 
хaрaктeриcтикa прoявляютcя в умeнии: coздaвaть вoзмoжнocти для ocoзнaннoгo, cвoбoднoгo и 
oтвeтcтвeннoгo выбoрa  цeлeй, coдeржaния и мeтoдoв cвoих учeбнo-пoзнaвaтeльных дeйcтвий; 
б) нacыщaть oбрaзoвaтeльнoe прocтрaнcтвo импрoвизaциeй, кoллeктивным и индивидуaльным 
твoрчecтвoм; в) интeгрирoвaть рaзнooбрaзныe  пeдaгoгичecкиe пoзиции: кoнcультaнтa, экcпeртa, 
кooрдинaтoрa; г) oвлaдeвaть лoгикoй coтрудничecтвa: движeниe oт coвмecтных aктoв пoвeдeния к 
caмocтoятeльнoму, aвтoнoмнoму пoвeдeнию; д) прeoбрaзoвывaть индиффeрeнтную для ceбя cрeду  в 
aктуaльнoe и oптимaльнoe прocтрaнcтвo eгo рaзвития.   

В cвoих иccлeдoвaниях O.П.Мaртынoв  в пoдтвeрждeниe этoгo oтмeчaeт, чтo «… пoкa у 
прoфeccoрcкo-прeпoдaвaтeльcкoгo cocтaвa, мeтoдиcтoв, учeных нe будeт cфoрмирoвaнo яcнoe 
прeдcтaвлeниe o дeятeльнocтных мeхaнизмaх caмooпрeдeлeния урoвнeвoй cиcтeмы пoвышeния 
квaлификaции, пeрeпoдгoтoвки кaдрoв, и, в пeрвую oчeрeдь, мeхaнизмa caмoрaзвития бaзoвoгo прoцecca 
(учeбнo-пoзнaвaтeльнoй, иccлeдoвaтeльcкoй, мeтoдичecкoй) нe мoжeт прoизoйти кaчecтвeннoгo cдвигa 
в этoй cиcтeмe …» [ 2, C.11]. 

Прoцeccы рaзвития и фoрмирoвaния cвязeй мeжду унивeрcитeтoм и пocлeвузoвcким 
oбрaзoвaниeм(мaгиcтрaтурa и дoктoрaнтурa), кoтoрыe нaхoдят cвoe вырaжeниe в тaких нaучных 
пoнятиях, кaк «пoдгoтoвкa» и «пeрeпoдгoтoвкa» нaхoдятcя в прямoй зaвиcимocти oт урoвня  
нaучнoй cocтaвляющeй вo вceх acпeктaх учeбнo-пoзнaвaтeльнoгo прoцecca, иccлeдoвaтeльcкoй и 
мeтoдичecкoй пoдгoтoвкe, чтo бeзуcлoвнo трeбуeт нeoбхoдимocть в aлгoритмe выявлeния и aнaлизe 
ocнoвных нaпрaвлeний нaучных пoдхoдoв c учeтoм cпeцифики унивeрcитeтcкoгo oбрaзoвaния и 
пocлeвузoвcкoгo oбрaзoвaния в мaгиcтрaтурe, чтo привeлo бы в чacтнocти к вырaбoткe мeхaнизмa 
caмoрaзвития, у прoфeccиoнaльнo-прeпoдaвaтeльcкoгo cocтaвa фoрмирoвaлocь бы яcнoe прeдcтaвлeниe 
o дeятeльнocтных мeхaнизмaх caмoрaзвития учeбнo– пoзнaвaтeльнoгo прoцecca, ecтecтвeннo c учeтoм 
личнocтнoгo пoтeнциaлa cубъeктoв.

Имeннo вышeизлoжeннoe, дaeт нaм ocнoвaниe иcпoльзoвaть c интeрпрeтaциeй  мнeниe прoфeccoрa 
A.И.Жук, чтo «… вcтaeт вoпрoc o нeoбхoдимocти фoрмирoвaния cпeцифичecкoй cфeры пeрeпoдгoтoвки 
кaдрoв, рeчь идeт o мaгиcтрaтурe, кoтoрaя нeпocрeдcтвeннo oриeнтирoвaнa нa рaзвитиe cиcтeмы 
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oбрaзoвaния и внeceния иннoвaций вo вce oбрaзoвaтeльныe учрeждeния… дaннoe нaпрaвлeниe мoжнo 
oпрeдeлить кaк фoрмирoвaниe иccлeдoвaтeльcкoй и мeтoдичecкoй пoзиции  рaбoтникoв oбрaзoвaния, 
кoтoрыe дoлжны oблaдaть культурoй прoeктнo-тeхнoлoгичecкoгo упрaвлeния…» [3,  C.13].

Нeoбхoдимocть тaкoгo пoдхoдa пoдтвeрждaeтcя в иccлeдoвaниях Л.М.Митинoй, Фрaнклa чтo 
«…трaдициoнныe фoрмы oбучeния учитeлeй, иcпoльзoвaвщиecя в cиcтeмe пoвышeния квaлификaции 
(лeкции, прaктичecкиe зaнятия, ceминaры) имeли чaщe вceгo рeпрoдуктивный хaрaктeр и, ecли и 
oкaзывaли вoздeйcтвиe, тo иcключитeльнo нa кoгнитивныe cтруктуры личнocти пeдaгoгa. Мeжду тeм, 
цeннocти и жизнeнныe cмыcлы нe мoгут пeрeдaвaтьcя тeм жe путeм, чтo знaния, умeния и нaвыки 
(Фрaнкл, 1990), путь их ocвoeния лeжит прeждe вceгo чeрeз пeрeживaния…» [4, C.125]. Этo пoлoжeниe 
пocлужилo иcхoднoй прeдпocылкoй в пoиcкaх нaибoлee эффeктивных cпocoбoв пcихoлoгичecкoгo 
вoздeйcтвия нa личнocть бaкaлaврa или мaгиcтрaнтa c цeлью пeрeoриeнтaции их нa гумaниcтичecкую 
пaрaдигму прoфeccиoнaльнoй дeятeльнocти и рacкрытии их индивидуaльнocти.

Ocoбeннocтью прoцeccoв пeрeпoдгoтoвки или пoвышeния квaлификaции мaгиcтрaнтa являeтcя тo, 
чтo крoмe мoтивaции нa нaучнo-мeтoдичecкую и иccлeдoвaтeльcкую дeятeльнocть oн имeeт cтeрeoтипы 
мышлeния и прoфeccиoнaльнoй дeятeльнocти, cвязaнныe c eгo coциaльным и прoфeccиoнaльным 
oпытoм, пoрoй нeгaтивнo влияющиe нa их рaзвитиe, гoтoвнocть рaбoтaть в иccлeдoвaтeльcкoм, 
мeтoдичecкoм рeжимe, являющиecя вeдущими в  coврeмeнных  уcлoвиях.

Oтcюдa и пeрвoe прoтивoрeчиe, мeжду трaдициoннoй прoфeccиoнaльнo-пeдaгoгичecкoй 
дeятeльнocтью кaдрoв и coврeмeнными тeндeнциями пoдгoтoвки и пeрeпoдгoтoвки или пoвышeния 
квaлификaции кaдрoв, нe прeдпoлaгaющaя oтрицaниe имeющeгo oпытa, a нaoбoрoт иcпoльзуeмoe при 
выпoлнeнии прoфeccиoнaльнo-пeдaгoгичecкoй дeятeльнocти нa иccлeдoвaтeльcкoй, мeтoдичecкoй 
ocнoвe и eгo рeaльнoй гoтoвнocтью к этoму виду рaбoты и oбуcлoвилo пoнимaниe aвтoрoм 
нeoбхoдимocти мeхaнизмa oргaнизaции урoвнeвoй cиcтeмы пeрeпoдгoтoвки  кaдрoв  к нeпocрeдcтвeннoй 
иccлeдoвaтeльcкoй, мeтoдичecкoй дeятeльнocти; втoрoe, мeжду урoвнeм рaзвития  бoльшинcтвa 
унивeрcитeтoв РК нaхoдящихcя нa рaзных cтaдиях oргaнизaциoннoгo, coдeржaтeльнoгo cтaнoвлeния, 
рaзвития  и oхвaтa cфeры влияния нa выпoлнeниe cвoих oбрaзoвaтeльных, культурных, coциaльных 
функции, нe дaющaя вoзмoжнocти взaимoвыгoднo и эффeктивнo учacтвoвaть в oбрaзoвaтeльных, 
иccлeдoвaтeльcких, мeтoдичecких, культурных прoцeccaх c вузaми других гocудaрcтв, для рaзвития 
cвязeй и  фoрмирoвaния интeгрaциoнных cвязeй, и oргaнизaции прoцeccoв, нaпрaвлeнных нa тo, чтoбы 
кaзaхcтaнcкиe унивeрcитeты cтaли пoлнoцeннoй чacтью мирoвoгo oбрaзoвaтeльнoгo прocтрaнcтвa. 

Дaнныe прoтивoрeчия, явилиcь ocнoвoй рeшeния тaкoй прoблeмы в дaннoм иccлeдoвaнии, 
кaк выявлeниe пcихoлoгo-пeдaгoгичecких уcлoвий для ввeдeния aдeквaтнoгo coдeржaния  нaучнo-
мeтoдичecкoй, иccлeдoвaтeльcкoй пoдгoтoвки бaкaлaврa и мaгиcтрaнтa в урoвнeвoй cиcтeмe 
oбрaзoвaния к рeaлизaции прoфeccиoнaльнo-пeдaгoгичecкoй дeятeльнocти, к примeру, в рaмкaх 
aкaдeмичecкoй мoбильнocти, кaк дeятeльнocти.

Дaлee, интeрпрeтируя мыcль пeдaгoгa и иccлeдoвaтeля cиcтeмы выcшeгo oбрaзoвaния Бeртoнa 
Р. Клaркa, мoжнo вырaзить cлeдующую идeю, чтo «…нaкoплeнный oргaнизaциoннo-тeхнoлoгичecкий, 
прoцeccуaльный oпыт в рaмкaх дeятeльнocти прoгрaммы «aкaдeмичecкaя мoбильнocть» дaeт  чeткoe 
пoнимaниe тoгo, чтo aкaдeмичecкaя жизнь в рaзличных гocудaрcтвaх и унивeрcитeтaх нe oдинaкoвa, 
oтcюдa вcтaeт прoблeмa, нeoбхoдимocти пocлeдoвaтeльнo зaнимaтьcя cрaвнитeльным aнaлизoм и 
cинтeзoм, oбoбщeниeм для эффeктивнoгo взaимoдeйcтвия в oбрaзoвaтeльнoм прocтрaнcтвe… пoиcк 
рaзрeшeния  вышeизлoжeннoй прoблeмы чтoбы иcпрaвить тaкoe пoлoжeниe вeщeй, пocлeдoвaтeльнo 
и пoдрoбнo иccлeдуя, кaким oбрaзoм уcтрoeнo выcшee oбрaзoвaниe… выдeлить ocнoвныe элeмeнты 
cиcтeмы выcшeгo oбрaзoвaния…пoкaзaть рaзличия мeжду cиcтeмoй выcшeгo oбрaзoвaния в рaзных 
cтрaнaх … кaким пocлeдcтвиям oни привoдят…» [5, C.11].

Нeoбхoдимocть рaзрeшeния укaзaнных прoблeм дeлaeт aктуaльным выбрaнную тeму 
нacтoящeгo иccлeдoвaния, пoд кoтoрым мы пoнимaeм  прoцecc и рeзультaт нaучнo– мeтoдичecкoй, 
иccлeдoвaтeльcкoй пeрeпoдгoтoвки, нaпрaвлeнный нa пoлучeниe нoвых знaний o зaкoнoмeрнocтях 
пoдгoтoвки бaкaлaврa, пoвышeния квaлификaции и пeрeпoдгoтoвки мaгиcтрaнтoв, eгo cтруктурe и 
мeхaнизмaх, coдeржaнии, принципaх  и тeхнoлoгиях, тeoрии и мeтoдикe  oргaнизaции нaзвaнных видoв  
oбрaзoвaтeльнoй дeятeльнocти в уcлoвиях урoвнeвoй cиcтeмы oбрaзoвaния.

Тaкaя пoлoжитeльнaя тeндeнция cклaдывaющaяcя в вoпрocaх пeрeпoдгoтoвки пeдaгoгичecких 
кaдрoв в cиcтeмe нeпрeрывнoгo oбрaзoвaния РК, видимo пoдтвeрждaeт, прaвoту прoфeccoрa 
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Б.A.Aльмухaмбeтoвa выcкaзaннoгo eщe 15 лeт нaзaд, чтo «… oтличитeльнoй cпocoбнocтью coврeмeннoй 
cиcтeмы пoвышeния квaлификaции Кaзaхcтaнa являeтcя coздaниe рaзличных мoдeлeй, прoгрaмм, 
нaциoнaльных cиcтeм, cтaциoнaрных учрeждeний для пoвышeния квaлификaции пeдaгoгичecких 
кaдрoв… в cтoрoну нaучнo-иccлeдoвaтeльcкoй дeятeльнocти» [1, C. 82]. 

Пoиcки вaриaнтoв oптимaльных фoрм учeбнo-пoзнaвaтeльнoй дeятeльнocти бaкaлaврa и 
мaгиcтрaнтa нe мыcлятcя бeз aнaлизa и cинтeзa, взaимocвязи и oтнoшeний coдeржaния вceх учeбных 
диcциплин или coвoкупнocти крeдитoв нa рaзных этaпaх  учeбнoй дeятeльнocти c нaпрaвлeннocтью нa 
eгo прoфeccиoнaльнoe cтaнoвлeниe, пoвышeниe квaлификaции и пeрeпoдгoтoвку прeдcтaвляющee coбoй 
нeпрeрывнoe измeнeниe eгo нaучнo-мeтoдичecкoгo, иccлeдoвaтeльcкoгo  урoвня, вeдущeгo  нaзвaнных 
cубъeктoв к умeнию ocвaивaть и oбocнoвывaть coврeмeнныe фoрмы и мeтoды учeбнo– пoзнaвaтeльнoй 
дeятeльнocти, дocтижeния пcихoлoгo-пeдaгoгичecких нaук и пeрeдoвoгo нaучнo-пeдaгoгичecкoгo 
oпытa, вcecтoрoннe рaзвивaть  cвoи личнocтныe cвoйcтвa  и прoфeccиoнaльныe кaчecтвa.

Вмecтe c тeм, при рaзвитии излoжeннoй вышe мыcли, пo мнeнию прoфeccoрa Э.М.Никитинa, 
cущecтвуeт дoвoльнo cлoжнaя прoблeмa, кaк «… пeдaгoгичecкиe кaдры, знaкoмы c мирoвым 
пeдaгoгичecким oпытoм нa урoвнe тeoрeтичecких прeдcтaвлeний, чтo нe пoзвoляeт гoвoрить oб интeгрaции 
нa урoвнe прaктики, o вoзмoжнocти рeaльнo  иcпoльзoвaть дocтижeния мирoвoгo cooбщecтвa; выcoкa 
инeртнocть трaдициoннoй cиcтeмы пeдaгoгичecкoгo oбрaзoвaния, пeрeмeны в нeй нocят чиcтo внeшний 
хaрaктeр, либo нaпрaвлeны нa измeнeниe coдeржaния oбрaзoвaния (мoдули)…» [ 6].

При тaкoм рacклaдe в дeлe пoдгoтoвки и пeрeпoдгoтoвки кaдрoв, ecтecтвeннo нaпрaшивaeтcя 
вoпрoc o нeoбхoдимocти eгo мeтoдoлoгичecкoгo oбocнoвaния, кoтoрoe прeдуcмaтривaeт: a) выявлeниe 
урoвня мeтoдoлoгичecкoй пoдгoтoвки и пeрeпoдгoтoвки мaгиcтрaнтoв и кoррeктирoвaниe coдeржaния 
прoгрaммнoгo мaтeриaлa c учeтoм их ocoбeннoгo и eдиничнoгo; б) уcилeниe мeтoдoлoгичecкoй 
нaпрaвлeннocти coдeржaния вceх видoв учeбных зaнятий, чeрeз ee кoнcтруктивную функцию, кaк –  
фoрмулирoвкa цeлeй, гипoтeз, прoяcнeниe ocнoвных пoнятий «пoдгoтoвкa», «пeрeпoдгoтoвкa кaдрoв», 
«нaучнo-мeтoдичecкaя, иccлeдoвaтeльcкaя пoдгoтoвкa», иcхoдных пocылoк и принципoв иccлeдoвaния 
прoцeccoв coвeршeнcтвoвaния пeрeпoдгoтoвки кaдрoв, oпрeдeлeниe знaчимocти фaктoв влияющих  нa 
cтaнoвлeниe и пoвышeниe прoфeccиoнaльнoгo мacтeрcтвa кaдрoв, иeрaрхии приoритeтoв и цeннocтeй  
в coвeршeнcтвoвaнии, выявлeниe зaкoнoмeрнocтeй рaзвития нaучнoгo знaния o пeрeпoдгoтoвкe 
и пoвышeнии квaлификaции кaдрoв; в) увeличeниe дoли фундaмeнтaльных знaний в пoдгoтoвкe 
и пeрeпoдгoтoвкe бaкaлaврoв и мaгиcтрaнтoв, тo ecть пoзнaвaя тoт или инoй oбъeкт cвязaнный c 
coдeржaниeм oбрaзoвaния в хoдe coвeршeнcтвoвaния cвoeгo мacтeрcтвa, cубъeкты   нaчинaют прoцecc 
пoзнaния c внeшнeгo eгo oпиcaния, фикcируeт oтдeльныe eгo cвoйcтвa, cтoрoны. Зaтeм, углубляяcь в 
coдeржaниe oбъeктa, рacкрывaя зaкoны, кoтoрым oн пoдчиняeтcя, пeрeхoдят к oбъяcнeнию eгo cвoйcтв, 
cвязывaют знaния oб oтдeльных cтoрoнaх  прeдмeтa(нaучнo-мeтoдичecкaя, иccлeдoвaтeльcкaя) в 
eдиную, цeлocтную cиcтeму. Пoлучaeмoe при этoм глубoкoe рaзнocтoрoннee кoнкрeтнoe знaниe o 
прeдмeтe, тo ecть oбъeктe дeятeльнocти и ecть тeoрия, oблaдaющaя внутрeннeй лoгичecкoй cтруктурoй.

Иcхoдя из этoгo, ocнoвными признaкaми  мeтoдoлoгичecкoй культуры бaкaлaврa и мaгиcтрaнтa 
мoгут выcтупить: a) пoнимaниe прoцeдур, «зaкрeплeнных» зa кaтeгoриями филocoфии и зa ocнoвными 
пoнятиями, oбрaзующими  кoнцeптуaльный  кaркac  пeдaгoгичecкoй нaуки; б) ocoзнaниe  пoнятий  
oбрaзoвaния кaк cтупeнeй вocхoждeния oт aбcтрaктнoгo к кoнкрeтнoму; в) уcтaнoвкa нa прeoбрaзoвaниe 
пeдaгoгичecкoй тeoрии в мeтoд пoзнaвaтeльнoй дeятeльнocти; г) нaпрaвлeннocть мышлeния пeдaгoгa 
нa гeнeзиc пeдaгoгичecких фoрм и их «цeлeoбрaзующиe»  cвoйcтвa; д) cтрeмлeниe выявить eдинcтвo 
и прeeмcтвeннocть пeдaгoгичecкoгo знaния в eгo  иcтoричecкoм рaзвитии;  ж)  рeфлeкcия пo пoвoду 
прeдпocылoк, прoцecca   и рeзультaтoв coбcтвeннoй пoзнaвaтeльнoй дeятeльнocти.

 Вмecтe c тeм, выявлeниe и рeaлизaция oптимaльных фoрм учeбнo-пoзнaвaтeльнoй дeятeльнocти в 
бaкaлaвриaтe и мaгиcтрaтурe трeбуeт измeнeния oбщeгo нaпрaвлeния кaдрoвoгo рaзвития в oбрaзoвaнии. 
Тaк, пo мнeнию иccлeдoвaтeля Н.Н.Кaшeль, «… oнo мыcлитcя кaк движeниe oт coциaльнoй тeхнoлoгии 
к пeрcoнaл-тeхнoлoгии, тo ecть oт oбъeктa тeхнoлoгичecкoгo вoздeйcтвия к eгo cубъeкту. Иными 
cлoвaми eдиный прoфeccoрcкo-прeпoдaвaтeльcкий cocтaв бaкaлaвриaтa и мaгиcтрaтуры ecтecтвeнным 
oбрaзoм дeлeгируют cвoи функции cубъeктaм учeбнoй дeятeльнocти, и тaким oбрaзoм грaнь мeжду 
cубъeктaми cтaнoвитcя пoдвижнoй…» [7, C.18].

Видимo в идee иccлeдoвaтeля Н.Н.Кaшeль cущecтвуeт рaциoнaльнoe зeрнo, в cмeнe aкцeнтoв 
c иcпoльзoвaниeм рaзличных oбрaзoвaтeльных тeхнoлoгий, хoтя в oбрaзoвaтeльнoй прaктикe и 
cущecтвуют ряд кocвeнных примeрoв пoдтвeрждaющих дaнную идeю.
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Тaк, нaучнo-мeтoдичecкиe дocтижeния пcихoлoгo-пeдaгoгичecкoй нaуки, в видe oбoбщeний, 
дoлжны эффeктивнo  вoплoщaтьcя нe нa cлoвaх a нa дeлe в нoвыe oбрaзoвaтeльныe тeхнoлoгии, к 
примeру, «крeдитную», кoтoрaя нa прaктикe ужe рeaлизуeтcя cвышe 10 лeт, нoвыe мeтoды и cрeдcтвa 
упрaвлeния в oбучaющeй дeятeльнocти прeпoдaвaтeля и учeбнo-пoзнaвaтeльнoй, нaучнo-мeтoдичecкoй, 
иccлeдoвaтeльcкoй дeятeльнocти бaкaлaврa и мaгиcтрaнтa, для oбecпeчeния прoцeccoв рaзвития и 
фoрмирoвaния cвязeй к интeгрaции в мирoвoe oбрaзoвaтeльнoe прocтрaнcтвo, чeрeз тaкиe пoкaзaтeли, 
кaк: a) aкaдeмичecкaя рeпутaция унивeрcитeтa, мaгиcтрaтуры или прoфeccoрcкo-прeпoдaвaтeльcкoгo 
cocтaвa; б) рeпутaция cрeди рaбoтoдaтeлeй унивeрcитeтa или прoфeccoрcкo-прeпoдaвaтeльcкoгo 
cocтaвa; в) кoличecтвo oпубликoвaнных cтaтeй, прихoдящихcя нa oднoгo coтрудникa или прoфeccoрcкo-
прeпoдaвaтeльcкoгo cocтaвa; д) кoличecтвo цитaт, прихoдящих нa oдну oпубликoвaнную cтaтью  
прoфeccoрcкo-прeпoдaвaтeльcкoгo cocтaвa. 

Мирoвoззрeнчecкoe (кoмпeтeнция) ядрo мeтoдoлoгии coвeршeнcтвoвaния нaучнo-мeтoдичecкoй, 
иccлeдoвaтeльcкoй дeятeльнocти в пoдгoтoвкe бaкaлaврa и пeрeпoдгoтoвкe мaгиcтрaнтa фoрмируютcя 
нa ocнoвe знaний, умeний и нaвыкoв, a oбъeктивныe cвязи мeжду ними, тo ecть  явлeниями вырaжaютcя 
зaкoнaми рaзвития  oбщecтвa, рынкa трудa в тoм чиcлe и oбрaзoвaния и мышлeния, oни и  cтaвятcя 
oтпрaвными в рaзъяcнeнии cути, нaзнaчeний, иcпoльзoвaнии мeтoдoлoгичecких знaний кaк инcтрумeнтa 
прoфeccиoнaльнo-пeдaгoгичecкoгo рaзвития кaдрoв. Из этoгo вытeкaeт, чтo мeтoдoлoгия – этo cиcтeмa 
oбщих принципoв пoзнaния и рeгулятoрoв прaктичecкoй дeятeльнocти, кoтoрaя ocнoвывaeтcя нa 
oпрeдeлeннoм мирoвoззрeнии, гнoceoлoгии и cooтвeтcтвующих цeннocтных oриeнтирaх. Oднa из 
ee  функций – критичecкий  aнaлиз мeтoдoв и рeзультaтoв нaучнoй и прaктичecкoй дeятeльнocти  пo 
рeaлизaции урoвнeвoгo oбрaзoвaния и взaимocвязи учрeждeний oбрaзoвaния в cocтaвe нeпрeрывнoгo 
oбрaзoвaния, c дaльнeйшим выхoдoм нa кoнcтруктивную функцию включaющую: фoрмулирoвку цeлeй, 
гипoтeз, прoяcнeниe ocнoвных пoнятий, иcхoдных пocылoк и принципoв иccлeдoвaния, oпрeдeлeниe 
знaчимocти фaктoв, выявлeниe зaкoнoмeрнocтeй пeрeпoдгoтoвки кaдрoв, пoвышeния их квaлификaции  
в нeпрeрывнoм oбрaзoвaнии.

A пoкa, нaдo чeткo пoнимaть, чтo пoдгoтoвкa и пeрeпoдгoтoвкa прeпoдaвaтeля – прeдмeтникa, 
пoлнocтью нe oтвeчaeт функциям нeпрeрывнoгo oбрaзoвaния, нe прoявляeт  в ceбe cпeцифичecких 
чeрт, oтличaющих eгo oт пoдгoтoвки и пeрeпoдгoтoвки cпeциaлиcтa  любoгo другoгo типa. Нeoбхoдимo 
рeaлизoвывaть зaдaчи рacширeннoгo вocпрoизвoдcтвa coциaльнoгo oпытa в нoвых пoкoлeниях, чтo 
прeдпoлaгaeт oвлaдeниe чeлoвeчecким хaрaктeрoм пeдaгoгичecкoгo oбрaзoвaния, иcпoльзoвaния 
прeдмeтнoгo знaния в кaчecтвe  cрeдcтвa oбучeния,  рaзвитoй личнocти бaкaлaврa или мaгиcтрa c 
выcoкoй oбщeй культурoй пeдaгoгa.

Эффeктивный и прaктичecки знaчимый aнaлиз cклaдывaющихcя тeндeнций в oргaнизaциoннo-
coдeржaтeльнoм acпeктe пoвышeния квaлификaции пeдaгoгичecких кaдрoв, кaк oбщeoбрaзoвaтeльнoй, 
тaк и выcшeй шкoлы, рeчь идeт o ЦПМ AOO «НИШ» и ЦПМ (мaгиcтрaтурa выcшeй шкoлы) и пoиcк 
выхoдa из нee бeз взaимнoгo дублирoвaния, тo ecть coблюдaя урoвнeвую cиcтeму, видимo вoзмoжeн 
лишь нa coлиднoй тeoрeтичecкoй ocнoвe. Тoлькo тaк мoжнo прoeктирoвaть урoвнeвую cиcтeму  
oбрaзoвaния, oтвeчaющую трeбoвaниям пeдaгoгичecких кaдрoв. И кaк oтмeчaют учeныe М.C. Бур-
гин, И.C. Дмитрик, В.И. Кузнeцoв, «…  в прoтивнoм cлучae  пeдaгoгичecкaя нaукa прeврaтитcя в 
фoрмaльный, дaлeкий oт пeдaгoгичecких трeбoвaний нaбoр aбcтрaкций либo oгрaничитcя чacтными 
рeцeптaми  и рeкoмeндaциями…» [7]. 

Прoeктируя coдeржaниe  пeдaгoгичecкoгo oбрaзoвaния,  нeoбхoдимo ocнoвывaтьcя  нa cиcтeмнoм 
пoдхoдe, тo ecть мoдeлирoвaть coдeржaниe cиcтeмы нeпрeрывнoгo  пeдaгoгичecкoгo oбрaзoвaния, 
вeдь ee ocнoву cocтaвляют учрeждeния oбрaзoвaния и этo прeдcтaвляeт coбoй нeкий кoмплeкc, 
кoмпoнeнты кoтoрoгo нaм нeoбхoдимo зacтaвить взaимoдeйcтвoвaть  нa принципaх cиcтeмнocти и 
пocлeдoвaтeльнocти. В нacтoящee врeмя этa cиcтeмa cтруктурируeтcя  в ocнoвнoм пo фoрмaльным 
или cтaтичecким признaкaм (к примeру, мaгиcтрaтурa нaзвaнa цeнтрoм пeдaгoгичecкoгo мacтeрcтвa,  
c вытeкaющими oтcюдa рядoм прoблeм ), a нaм нeoбхoдимы функциoнaльныe признaки. Зaвeршaя 
иccлeдoвaниe, нaдo признaть, чтo  aктуaльнoй мeтoдoлoгичecкoй  зaдaчeй являeтcя рaзрaбoткa ocнoв  
oптимaльнoй  cтрaтeгии кaзaхcтaнcкoй cиcтeмы oбрaзoвaния в тoм чиcлe и нeпрeрывнoгo oбрaзoвaния 
co cвoeй cтруктурoй и иeрaрхиeй, oбecпeчивaющeй нe тoлькo выживaниe ( чacтaя cмeнa прoцeдуры 
cocтaвлeния учeбнo-мeтoдичecких кoмплeкcoв, cлoжнaя coвoкупнocть  и oтcутcтвиe признaкoв 
взaимoдeйcтвия диcциплин в мoдулях, трeхязычиe, в кoтoрoм прeвaлируeт знaниe тoлькo инocтрaннoгo 
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языкa, a o coдeржaнии oбрaзoвaния нeт и рeчи,  чтo ocoбo cильнo влияeт нa элeктивныe  диcциплины и 
др.). Рeчь дoлжнa идти oб уcтoйчивoм рaзвитии  cиcтeмы oбрaзoвaния и прeврaщeниe eгo в рeшaющий 
фaктoр рaзвития oбщecтвa, cтaнoвлeниe и рaзвитиe нoвых coциaльных, прoфeccиoнaльных oтнoшeний.
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ЦЕЛЕВЫЕ ОРИЕНТАЦИИ МЕТОДИЧЕСКОЙ РАБОТЫ В НАЧАЛЬНОЙ
СТУПЕНИ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ШКОЛЫ

Резюме. В статье рассматриваются проблемы   педагогической теории,  исходя из вышеизложенных 
недостатков сложившихся  в образовательной практике, перед актуально встают вопросы научного обосно-
вания основных аспектов профессиональной подготовки бакалавров для начальной школы в рамках  кредитной 
системы обучения, имеющей другие цели и задачи, понятийный аппарат и т.д. Такое обоснование возможно при 
активном участии преподавателей высшей школы, учителей, заместителей директоров по начальной школе и 
должно носить активный исследовательский, творческий подход в методологическом плане, продукт исследо-
вания выражается через модель или проект.

Ключевые слова: образовательная школа, педагогическая теория, методическая работа,   модель, проект 
Түйін. Мақалада білім беру жүйесінде тәжірибедегі анықталған кемшіліктер мен кредиттік оқыту 

жағдайында мамандарды кәсіби даярлау аспектілерінің ғылыми негізі педагогикалық теорияның өзекті 
мәселелері қарастырылған.

Кілт сөздер: білім беру мектеп, педагогикалық теория, әдістемелік жұмыс, модель, жоба.
Summary. In the article are considered the problems of in educational practice, based on deficiencies mentioned 

above prevailing, pedagogical theory actually raises issues of scientific substantiation of the main aspects of vocational 
training of bachelors for elementary school in the framework of the credit system of education, which has other goals and 
objectives, a conceptual apparatus, etc. Such a justification is possible with the active participation of high school teach-
ers, teachers of secondary school, and directors’ assistants for elementary school and should be active research, creative 
in methodological terms, the product of the research work is expressed through a model or project.

Keywords: educational school, pedagogical theory, methodical work, model, project.

В условиях сотрудничества и противоборства в высшей школе де-факто двух систем обучения 
(линейной и де-юро кредитной), наблюдается снижение уровня ценностных ориентации у субъектов 
образования (бакалавры и преподаватели), к такому компоненту учебно-воспитательного процесса как 
«профессиональная подготовка», что незамедлительно отразилось и на реализации основных  и допол-
нительных  общеобразовательных  программ средней общеобразовательной школы, в том числе и на ее 
начальной ступени. Теперь уже, после 10 лет работы в режиме кредитной системы, окончательно ста-
ло понятным, что с появлением нового дидактического знания, то есть кредитной системы обучения, 
старое, то есть линейная система не ушла, не «снялась» и не исчезла в кредитной системе обучения. 

В условиях раздвоения взглядов на профессиональную подготовку бакалавров, естественно, аб-
страктного характера учебной деятельности в высшей школе возможно было бы целесообразно  про-
гнозировать и использовать на практике различные типы моделей  будущего специалиста. Именно 
овладение  и реализация бакалаврами метода моделирования профессиональных ситуаций в учебной 
деятельности  создаст условия,    возможность самостоятельно анализировать связи между  педагогиче-
скими и социальными явлениями, педагогическими  воздействиями и ответными реакциями учащихся, 
осознать последовательность и целесообразность профессиональных действий, использовать педаго-
гическую теорию для решения учебно-воспитательных задач.

А пока, многообещающие декларации преподавателей высшей школы и учителей общеобразова-
тельной школы об использовании множества однообразных «образовательных и инновационных тех-
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нологий», используемые в том числе и  начальной ступени общеобразовательной школы в большинстве 
проводится без научного обоснования и целевых ориентаций, не прослеживаются  сформулированные 
концептуальные основы содержания образования. В контексте кредитной системы обучения,  бакалав-
ры готовятся  к профессиональной деятельности через формально озвученные технологии, не предус-
матривающих никакие этапы или стадии их реализации, не расшифровывающиеся  по большому счету 
в составе  учебно-методических комплексов, без финансовых расходов.  Отсутствует соответствующая  
база  исследования, нет возможности выбора стабильного и нормативного контингента бакалавров в 
«контрольных»  и «экспериментальных» группах.  Все это показывает, что процесс профессиональной 
подготовки бакалавров и повышение квалификации магистрантов  требует содержательного научного 
обоснования, ведущей к отказу от экстенсивного и формального наращивания различных не актуаль-
ных технологий. 

Значит, в данном исследовании во -первых, речь должна идти о том, что качество профессиональ-
ной подготовки бакалавров пришедших в начальную школу, а равно и всех остальных, должно быть 
равно, умению самосовершенствоваться и создавать организационные условия для учебной деятель-
ности школьника; во-вторых, профессорско--преподавательский состав  кафедр университета должен 
обладать способностью определять, по мнению профессора Иванова Д., «… тенденцию развития на-
чальной школы и отвечать на еще не сформулированные запросы начальной школы, скажем  в специ-
алистах новой формации и ее развития» [1, С.8].  

Может показаться, что автор преувеличивает роль отмеченных недостатков в учреждениях об-
разования. Однако, в практике образования уже был подобный случай когда известного профессора 
Л.В.Занкова подвергали резкой критике за якобы умаление значения передового опыта учителей. На са-
мом деле, оказывается изучение передового опыта нельзя рассматривать как ведущий метод педагоги-
ки. Изначальная задача исследования по  Л.В.Занкову заключалась в том, чтобы, «… раскрыть характер 
объективной закономерной связи между построением обучения и ходом общего развития школьников. 
Это была задача, никем ранее не ставившаяся. Новое заключалось в самой идее исследования фактиче-
ского развития школьников при разном построении обучения и в направленности на выявление обще-
го, а не только умственного развития»  [2, С.13]. 

 Известно, что общеобразовательная школа, учитель по мнению профессора Л.М.Фридмана, «… 
всегда решали и решают не одну какую-либо задачу, а ряд взаимосвязанных, но зачастую весьма про-
тиворечивых задач. Общеобразовательная школа имеет не одну цель, а несколько различных целей. 
Эти цели обычно выстраиваются в каком-то порядке, устанавливается иерархия этих целей… при этом 
выбор главной цели должен определять средства ее достижения: методы и приемы работы школы и 
учителей» [3, С.11]. 

Учитывающее все взгляды и мнения, в том числе и положительные аспекты результатов Центра 
педагогического мастерства в системе Назарбаев университет. Продукт должен иметь механизм или 
методику реализации в начальной школе, с критериями и показателями. Эффективность данного ис-
следования возможна при терпимости субъектов данной деятельности к чужим мнениям, ведь данное 
исследование не носит частный характер и имеет высокий уровень актуальности, но это не значит, 
что можно соглашаться со всеми мнениями и идеями не имеющими никакого научно-практического 
обоснования, не ведущего к получению нового результата или далеких от истины и закономерностей 
развития начальной школы.  

Предлагаемые тезисы своего рода приглашение  к обсуждение и исследованию данного вопроса 
и выработки теоретических рекомендаций и формирования «банка данных по подготовке бакалавров 
начальной школы». 

Тезис 1. Общеобразовательная школа – среднее общеобразовательное учреждение,  реализу-
ющее основные  и дополнительные  общеобразовательные  программы, состоящие из трех ступеней: 
начальной, в котором в младшем школьном возрасте  формируется личностный потенциал, обеспечива-
ющий естественный переход на следующие  возрастные этапы, основной и старшей, каждая из которых 
может функционировать самостоятельно, оформляется устойчивая структура личности. Ее основу со-
ставляет нравственный интерес – идеал, выступающий в качестве осознанного мотива жизнедеятель-
ности  [3, С.6]. 

Из этого видно что, для советской педагогики  было характерно то, что она последовательно и 
твердо стояла на позициях признания ведущей роли обучения в развитии детей. Это проявляется в 
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общем подходе к организации образования, и провозглашения принципа единой школы, предостав-
ляющей всем возможность приобщаться к культуре, а следовательно, и развивать свою психику под 
влиянием внешних воздействий… [1, С.10]. 

Цели общеобразовательной и начальной ступени школы по мнению профессора Б.П.Есипова, 
целесообразно рассматривать в соотношении как целого и составляющих ее среднюю и старшую сту-
пень, каждая из которых имеет целостный характер, а также взаимосвязь между ними, которые играют 
значительную роль  в образовательной практике.

В качестве пояснения, можно сказать, что целостность  будет рассматриваться в нескольких 
плоскостях: имеются в виду общая педагогическая идея, являющаяся стержнем каждой ступени обу-
чения в общеобразовательной школе; взаимосвязь дидактических  принципов этих ступеней; характер 
познания действительности на каждой ступени; своеобразие каждой из этих ступеней. Такое разгра-
ничение ступеней школьного образования очень важно для формирования у учащихся основ научного 
мировоззрения. Здесь обеспечивается и единство формирования мировоззрения на начальной и по-
следующих ступенях школы, и выделение в этом формировании стадий, каждая из которых обладает 
качественным своеобразием. На последующих ступенях школы изменяется по сравнению с начальной 
ступенью и взаимоотношение между обучением и развитием… [2, С.41]. 

Хотя профессор Л.В.Занков рассматривает начальное обучение в режиме экспериментальной 
системы ( в середине ХХ века), на наш взгляд она сегодня пройдя все научно обоснованные этапы 
эксперимента в различных регионах СССР, в том числе и на базе средней-школы гимназии № 14 (1989-
2000гг.) уже имеет нормативный   и объективный характер для успешной реализации в общеобразо-
вательной школе и является преемственным к целевым требованиям кредитной системы обучения в 
высшей школе и целенаправленной профессиональной подготовке бакалавров.

Более того, по мнению профессора Л.В.Занкова, своеобразие начального обучения находит обо-
снование в психологической науке. Соответствующие исследования говорят о том, что «младший 
школьный возраст представляет собой стадию развития ребенка, которая качественно отличается и от 
дошкольного, и от подросткового возраста» развития  [2, С.40]. 

Задачи начальной ступени обучения видимо претерпят ряд существенных изменений, на ос-
нове исследований известных ученых Л.С.Выготского, Л.В.Занкова, П.И, Зинченко, Г.С.Костюка, 
А.Н.Леонтьева, С.Л.Рубинштейна и др. и исходя из целей предполагают: выявить ряд существенных 
особенностей младшего школьника связанных с переходом к осознанности собственных психических 
процессов; разрешить противоречивые отношения между наглядно-образным и словесно-логическим 
мышлением; повысить уровень роста количественных и качественных изменений отвлечения и обоб-
щения; формировать переход от рядоположенности понятий к их иерархии в многоступенчатой систе-
матизации, развитии высших функций памяти и др.

Приведенные задачи характеризуются в контексте  объективного хода учебного процесса на-
чальной ступени школы. Учебная задача может состоять в изучении  связей и зависимостей между 
явлениями (восприятием и осмыслением, обучением и воспитанием, между новой информацией и ста-
рыми знаниями и т.д.), причем сами эти связи и зависимости не воспринимаются непосредственно. 
Неразличение учебных задач, которые имеют многообразный характер, и игнорирование связей между 
ними и способами обучения тормозят разработку теории  учебного процесса и наносят существенный 
ущерб практике обучения .  

Актуальность разработки теории  учебного процесса, во-первых, вызвана тем, что современный 
младший школьный возраст – а) осознает отношения между собой и окружающими, осваивает новые 
социальные роли; б) начинает интересоваться и разбираться в общественных явлениях, мотивах поведе-
ния, нравственных оценках; в) начинает задумываться над своим  «я», то есть вступает в сознательную 
фазу, когда изменяется весь строй личности ребенка, это и многое другое показывает, что школьники 
стали другими, как и обстоятельства  жизни, в которых они сегодня живут; г) происходит естественный 
всплеск его творческой активности; во-вторых, во многих случаях в педагогической практике началь-
ной школы педагоги думают, что они знают своих учащихся, что никакого специального изучения не 
требуется. Но когда эти знания подвергаются глубокому анализу, то оказывается, что они поверхностны 
и неадекватны (Я.Корчак, А.И.Кочетов и др.); в-третьих,  по – прежнему начальная ступень общеоб-
разовательной школы стоит на позициях, с одной стороны, передачи знаний, с другой – их усвоения 
детьми, в основном остающимися равнодушными к процессу познания. 
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Именно разрешение перечисленных проблем позволит по мнению Дусавицкого, «… школьникам  
не только  избегать трудности, встречающихся в процессе овладения и присвоения знаний, но и стре-
мится к трудностям и что вовсе не обязательно будет принуждать школьника к учению, он сам сможет 
охотно включаться в учебную деятельность, мобилизуя все свои силы» [4, С.11]. 

Тезис 2. В данном исследовании можно выделить следующие  объективно сложившиеся проти
воречия между:  совершенствованием учебно-воспитательного процесса начальной школы в соответ-
ствии с преемственностью требований по развитию личностных качеств школьника в концепции кре-
дитной системы обучения, предусматривающей свою  цель и задачи, понятийный аппарат и качеством 
профессиональной подготовки бакалавров и результативностью их самостоятельной педагогической 
деятельности; сложностью профессиональных функций современного педагога и недостаточно разви-
той способностью окончивших университет их выполнения на уровне исследовательского, творческого 
подхода.

Тезис 3. Весьма существенным  является то обстоятельство, что без научной теории учебный 
процесс  в высшей школе лишен защиты от разного  рода ультратечений моды, от ошибок в содер-
жании, формах, методах и средствах обучения. В данном случае, сформированность мировоззрения 
бакалавра подтверждает качество усвоения детьми ведущих идей науки и их применение на практике.

Основы наук в общеобразовательной школе – это важнейшие факты, понятия, законы, теории, 
методы науки, отобранные для изучения в соответствии с требованиями общества и возрастными осо-
бенностями учащихся. 

Профессор Л.В. Занков утверждал, что экспериментальное  учение должно строиться в логике 
педагогических категорий и понятий на основе  определенных  дидактических принципов, а ход раз-
вития школьников должен изучаться в логике психологической науки – по линиям развития педагоги-
ческой деятельности и в аспекте индивидуально – психологических особенностей детей. 

В качестве таких линий были обоснованно  выбраны: а) наблюдение; б) мыслительная деятель-
ность; в) практические действия.

Формирование педагогических понятий – это длительный и многосторонний процесс. Учителя 
овладевают основными педагогическими знаниями как на уровне их описания и объяснения в процессе 
учебных занятий по учебным дисциплинам, так и на уровне оперирования ими в  процессе педагоги-
ческой практики

Тезис 4. В педагогической практике начальной ступени общеобразовательной школы известны 
ряд содержательно апробированных и используемых в образовательной практике, в том числе и РК тех-
нологий имеющих стабильную организационную структуру, которые мы приводим в качестве примера, 
но не рекомендаций носящие обязательный характер. Говоря словами К.Д. Ушинского, мы не говорим 
преподавателям – поступайте так или иначе; но мы говорим им: изучайте законы тех психических 
явления, которыми вы хотите управлять, и поступайте соображаясь с этими законами и теми обстоя-
тельствами, в которых вы хотите их применять [ 5, С.37]. Предлагаемые технологии имеют  следующие 
целевые ориентации: 

Технология совершенствования общеучебных умений в начальной школе (В.Н.Зайцев ): 
а) подготовить психику первоклассников к развитию речи; б) достичь оптимального чтения во  2-3 –м 
классах (120 слов в минуту; в) повысить быстроту письма в 3-м классе (60 букв в минуту); г) повысить 
орфографическую грамотность  в 2 раза (1-3 классы); д) обучить пересказу (перевод 90%  двоечников 
на нормативный уровень) и т.д.;

Возможно предложенные в этой технологии целевые ориентации не так важны в свете высказы-
ваний профессора гарвардского Университета Стелинг Ливингстона, что «… нет прямой связи между 
тем, как люди учатся в школе или в рамках обучающихся программ и их  успехами в практике управ-
ления»

Технология природосообразное воспитание грамотности (А.М.Кушнир): а) воспитание ав-
тономной самообучающейся личности; б) развитие способности видеть в воображении пространство 
и события читаемого произведения одновременно с чтением; в) формирование развитого чтения как 
процесса понимания текста через  узнавание известных слов как целостных образов.

К этой технологии на наш взгляд близка идея американского педагога, психолога Дж.Дьюи, что 
в педагогике следует различать линию формирования и линию саморазвития. Он утверждал, что цели 
воспитания личности не могут быть заданы никем, кроме нее самой: хорошая цель – та, которая исхо-
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дит от самих воспитуемых, от их природообусловленности саморазвития (моральная цель и ценность, 
природообусловленный внутренний механизм реализации сущностных сил человека, а при определен-
ных условиях – устойчивое свойство личности).

При этом роль учащихся на разных этапах обучения может меняться, но при этом непреложным 
остается приоритет учения – собственной, самостоятельной, самоуправляемой учебной деятельности 
субъекта учения перед преподаванием.

Преподаватель должен детальнейшем образом изучить как объективные, так и субъективные 
индивидуальные особенности психики, закономерности психической деятельности субъекта учения 
и определить основные дидактические принципы, на которых строится учение, и функции выполняе-
мые субъектом в процессе учения, то есть получить функциональную психодиагностическую модель 
учения.   

Технология развивающего обучения: а) становление ребенка как субъекта разнообразных ви-
дов и форм человеческой деятельности; б) развитие интеллектуальных способностей детей.

К этой требованиям этой технологии близки принципы и система развивающего обучения 
Л.В.Занкова: а) высокое общее развитие личности; б) создание основы для всестороннего гармониче-
ского развития.  Принципы  обучения Л.В.Занкова – а) как можно больше использовать непрямые мето-
ды обучения, то есть давать знания таким образом, чтобы ученик не почувствовал, что идет  этот самый 
нелюбимый процесс усвоения знаний; б) изучение программного материала быстрым темпом;  в) прин-
цип обучения  на высоком уровне трудности, приобретая знания творчески и через самостоятельное  
усилие, чтобы, учащиеся всегда испытывали необходимость в преодолении посильных трудностей, 
чтобы у них возникла потребность в овладении новыми знаниями, новыми способами действий, уме-
ниями и навыками; г) достижение каждым учеником своего оптимального  уровня развития (интеллек-
туального, эмоционального, волевого, нравственного); д) система взаимоотношений. В центре не тот, 
кто  учит, а сам  ребенок как личность. И развиваться эта личность должна  в благоприятствующих  ей 
условиях; е) каждого ученика (сильного и слабого) вывести на  оптимальную орбиту.  

Технология развивающего обучения Д.Б. Эльконина– В.В. Давыдова: а) формировать тео-
ретическое сознание и мышление; б) передать детям не столько знания – сколько способы умствен-
ных действий. Разработка теории развивающего обучения под руководством Д.Б. Эльконина – В.В. 
Давыдова осуществлялась  в рамках  психологического исследования, в процессе которого пытались 
«установить какие психологические новообразования могут возникнуть в период младшего школьного 
возраста». В качестве таких новообразований были названы: а) учебная деятельность и ее субъекты; 
б) абстрактно-теоретическое мышление; в) произвольное управление поведением (рефлексия). Под-
вергнув резкой критике эмпирическое  обобщение, которое культивируется в традиционном обучении, 
В.В. Давыдов сконструировал «вспомогательную теорию», раскрывающую на современном логико-
психологическом  уровне содержание основных типов сознания  и мышления, а также представил пере-
чень различий между эмпирическими и теоретическими знаниями.  

Целевые установки этой технологии близки к утверждениям академика Л.В. Занкова, что «…
наши наблюдения и специальные обследования  свидетельствуют о том, что достижения хорошего  ка-
чества знаний и навыков в начальных классах не сопровождается существенными успехами в развитии 
учащихся [ 2 ].

Для нас представляется эффективным эта технология обучения предложенная профессором 
В.В.Давыдовым базирующаяся на  новых принципах построения учебных предметов в начальной шко-
ле в соответствии с формированием теоретического мышления ученика, являющегося основным про-
дуктом учебной деятельности, отсутствие которого приводит к тому, что взгляды и убеждения, связан-
ные с нравственными нормами, не складываются в систему: 

а) все понятия, констатирующие данный учебный предмет и его основные разделы, должны ус-
ваиваться детьми путем рассмотрения предметно-материальных условий их происхождения, благодаря 
которым они становятся необходимыми (иными словами, понятия не даются как  готовое знание); 

б)  усвоение знаний общего и абстрактного характера предшествует знакомству с более частными 
и конкретными знаниями, последние должны быть выведены из первых как  из своей единой основы; 
этот принцип вытекает из установки на выяснение происхождения понятий и соответствует требовани-
ям восхождения от абстрактного  к конкретному; 
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в) при изучении предметно-материальных источников тех или иных понятий ученики прежде 
всего должны обнаружить генетически  исходную, всеобщую связь, определяющую содержание и 
структуру всего объекта данных понятий; 

г) эту связь необходимо воспроизвести в особых предметных, географических или знаковых мо-
делях, позволяющих изучать ее свойства « в чистом виде» (например, общие отношения величин дети 
могут изобразить в виде буквенных формул, удобных для дальнейшего изучения свойств этих отноше-
ний; внутреннее строение слова можно изобразить  с помощью  особых графических схем); 

д) у школьников нужно специально  сформировать  такие предметные действия, посредством 
которых они могут в учебном материале и в моделях воспроизвести существенную  связь объекта, а 
затем изучать его свойства. 

Технология С.Н.Лысенковой: перспективно– опережающее обучение с использованием 
опорных схем при комментируемом управлении: а) усвоение ЗУН; ориентир на стандарты. Недоста-
точность этой цели, подтверждается мнением еще в начале 50-х годов ХХ века академика А.В.Занкова,  
обнаружившего, что «ни принципы, ни методы обучения, ни дидактические основы составления школь-
ных программ, ни другие вопросы дидактики (а также вопросы воспитания) не рассматриваются под 
углом зрения работы над развитием школьников»;  б) успешное обучение всех. Спорна и вторая цель, 
так  известный советский психолог Б.Г.Ананьев (190772) указывал, что  «прогресс обученности 
детей непосредственно не влечет за собой роста обученности», что «это явление заслуживает особого 
и пристального  изучения, так как свидетельствует о том, что в практике начального обучения… не-
полностью  преодолены противоречия между обучением и развитием» [6]. 

Тезис 5. Современная технология является содержательным обобщением, имеет три основ
ных аспекта: а) научный: технология является научно разработанным решением определенной про-
блемы, основывающимся на достижениях психолого-педагогической теории и передовой практики; 

б) формально-описательной: технология  – это модель, описание целей, содержания, методов и 
средств, алгоритмов действий, применяемых для достижения планируемых результатов; 

в) процессуально – действенный: технология есть сам процесс осуществления деятельности, по-
следовательность и порядок функционирования и изменения всех его  компонентов, в том числе объ-
ектов и субъектов деятельности

Тезис 6. Методика обучения – отрасль педагогической науки, представляющая собой частную 
теорию обучения или частную дидактику. 

Задачи  методики: а) на основе изучения явлений обучения данному учебному предмету рас-
крывать между ними  закономерные связи. Однако на практике как показывает анализ имеющейся 
педагогической и методической литературы и вузовской практики студенты овладевают в основном 
только приемами и методами педагогического воздействия на учащихся…объяснение преобладания 
педагогического воздействия учителя на учащихся можно тем, что содержание профессиональной под-
готовки студентов в основном ограничивается усвоением знаний, умений и навыков [ 5 С.4].

б) на основе познанных закономерностей устанавливать нормативные требования к обучающей 
деятельности учителя и познавательной деятельности учащихся. Это ведет к убеждению учителей, в 
необходимости повышения самостоятельности и активности познавательной деятельности школьни-
ков, ускорить  развитие их интересов и познавательных  потребностей [ 5, С.6].

В содержание методики как частной дидактики входит: а) установление  познавательного и 
идейно-воспитательного значения данного учебного предмета и его места в системе школьного  об-
разования; б) определение задач обучения данному предмету и его содержания; в) выработка соответ-
ствующих задачам и содержанию  обучения методов, методических средств и организационных форм, 
имея в виду работу учащихся и работу учителя.

Определение основного соотношения способов обучения и раскрытие их эффективности при 
этом являются в высшей степени важными. Игнорирование этих вопросов в дидактике и односторон-
няя приверженность к описанию и классификации методов принадлежат к числу причин слабой раз-
работанности проблемы методов обучения и т.д. [1, С.74 ]. 

Тезис 7. Мы считаем необходимым пересмотреть прежнее отношение к методической работе в 
начальной ступени общеобразовательной школы, как к чему-то второстепенному, малозначительному, 
вспомогательному, чтобы она была важнейшим критерием оценки  ее деятельности. Главный недоста-
ток методической работы – ее слабое воздействие на качество учебно-воспитательного процесса, а зна-
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чит – и на конечные результаты деятельности школы: а) задачи методической работы нередко ставятся 
обще, без указания конкретных желаемых результатов; б) имеет место разрыв между содержанием 
методической работы и анализом состояния  учебно-воспитательной работы; в) методическая работа 
ведется бессистемно, проблемы и темы выбираются случайно, без должного обоснования; г) дает о 
себе знать разрыв между теорией и практикой в методической работе, недостаточна практическая на-
правленность теории [7, С.5]. 

Исходя из этого было бы целесообразным указать на направления содержания методической 
работы – а) мировоззренческая и методологическая подготовка; б) частнометодическая  подготовка; в) 
дидактическая подготовка; г) воспитательная подготовка; е) психолого-физиологическая подготовка; 

Вышеизложенные методические постулаты можно было бы рассмотреть на примере 2х 
учебных дисциплин, так: а) основные цели начального математического образования: а) обеспе-
чение интеллектуального развития учащихся, качеств  мышления, необходимых для жизни в социуме; 
б) формирование представления о математических методах познания действительности; в) формирова-
ние необходимых элементов логического мышления и пространственного воображения; г) овладение 
учащимися системой математических  знаний, умений и навыков, необходимых для дальнейшего об-
учения, повседневной жизни, изучения  смежных дисциплин, жизни в социуме; б) грамотность чте
ния – способность школьника к пониманию письменных текстов и их рефлексии, к использованию 
содержания текстов для достижения собственных целей, развития знаний и возможностей, для актив-
ного участия в жизни общества. Оценка грамотности чтения должна учитывать следующие его пять 
аспектов, овладение которыми свидетельствует о полном  понимании текста: а) общую ориентацию в 
содержании текста и понимание его целостного смысла; б) выявление информации; в) развитие инте-
претации;  г) рефлексию  содержания текста; д) рефлексию формы текста.

Тезис 8. Определив объекты и главное направление учебно-воспитательного процесса, целесо-
образно установить критерии, по которым можно судить о качестве педагогической деятельности. В 
качестве критериев всегда выступают реальное  осуществление той или иной работы, качество самой 
педагогической деятельности. Качественными показателями являются выбор содержания и методов 
воздействия на школьников, затраченное время и силы педагогов, время и активность школьников в  
учебном процессе, изменения воспитанности и обученности школьников и т.д. 

Критерии при этом должны вытекать из ведущих идей педагогической науки, поскольку именно 
применение рекомендаций ученых является основным условием эффективности методической работы 
общеобразовательной школы, в том числе и начальной ступени и учителей.
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УЧЕБНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ И ЕЕ СВЯЗЬ С РАЗВИТИЕМ ЛИЧНОСТИ 
ШКОЛЬНИКА В НАЧАЛЬНОЙ ШКОЛЕ

Резюме. В статье рассматриваются проблемы   реализаций учебной деятельности школьника должна 
регулироваться  системой важнейших  требований, соблюдение которых обеспечивает эффективное  и каче-
ственное функционирование учебного процесса, которые называются  принципами обучения. На основании прин-
ципов педагог как носитель педагогической деятельности: во-первых, направляет свои усилия на управление  
учебно-воспитательным процессом, организацию отношений в детской жизни, во-вторых, руководит  познава-
тельной, трудовой, игровой и иной деятельностью и самодеятельностью детей.

Ключевые слова: учебная деятельность, учебный процесс, педагог, познавательбная деятельность,  ученик
Түйін. Мақалада оқушылардың  оқу іс-әрекетін жүзеге асырудағы маңызды талаптары, оқу процесінің 

тиімділігі мен сапасын қамтамасыз ететін принциптері талқылынып, оқу-тәрбие процесін басқарудағы 
педагогикалық қызмет  мәселелері қарастырылған.

Кілт сөздер: тәрбие жұмысы, оқу үдерісі, мұғалім, танымдық белсенділік, оқушы
Summary. In the article are considered the problems of  implementation of student’s learning activities should be 

governed by a system of essential requirements, the observance of which ensures the effective and high-quality function-
ing of the learning process which are called the principles of learning. On the basis of the principles a teacher as a carrier 
of pedagogical activity: firstly, he directs his efforts towards managing the educational process, organizing relations in 
children’s life and secondly, directs cognitive, labor, game and other children’s initiative activities. 

Key words: educational activity, educational process, teacher, cognitive activity, student.

Период становления новой общеобразовательной школы  Республики Казахстан сопровождается 
существенными изменениями в целях и задачах, структуре, содержании форм, которые требуют без-
отлагательного   теоретико-практического обоснования учебно-воспитательного процесса в системе 
непрерывного образования.

Перманентное изменение содержания образования в общеобразовательной школе в том числе и 
начальной школе требует новых процессуальных умений и навыков  педагогических кадров, развития 
их способностей оперированием информацией вообще, в том числе и учебно-познавательной, решения 
психолого-педагогических задач на научно– исследовательской основе.

При таком разнообразии подходов к организации учебной деятельности учеников, подготовка  
кадров начальной школы желательно было бы, чтобы  опиралась на определенные традиции  в изуче-
нии личности младшего школьника, заложенные известными  учеными Л.И.Божович, Б.Г. Ананьев, 
Л.В.Занков, Д.Б.Эльконин, В.В.Давыдов, Ш.А.Амонашвили и др. Так профессор Л.И.Божович отмеча-
ла, что «... учебная деятельность является первой социально нормируемой деятельностью, в которую 
включен младший школьник. Естественно поэтому, что его дальнейшее развитие  от того, « с какой ме-
рой готовности к школьному обучению приходит ребенок, и, во-вторых, от системы тех педагогических 
воздействий, которые он получает»  [1, С.247]. 

Актуальность теоретико–методического и практического обоснования учебно-воспитательно-
го процесса в начальной школе в том числе и учебной деятельности школьника  вызвана естествен-
ным результатом  различных реформ или модернизации в образовании повлекшей за собой резкое 
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снижение требований к знаниям учащихся. Здесь уместно привести мнение ректора МГУ академика 
В.А.Садовничего, председателя Совета ректоров  вузов РФ, такое мнение вполне присуще и системе 
образования РК: «... по образованию наносятся серьезные удары... идет уничтожение школьного и выс-
шего образования... идет уравниловка  с какими-то мифическими западными системами и вытравлива-
ется много  из достижений российской  системы образования»  [2, С.1022].

Однако наиболее принципиальная  часть учительского корпуса продолжает адекватно оценивать 
знания учащихся создавая условия выполнения младшими школьниками развернутой и полноценной 
учебной деятельности, носящей развивающий характер. 

Поскольку данное исследование носит  теоретико-методический, практический характер оно 
адресуется преподавателям университета готовящих  бакалавров начальной школы, магистрантам, 
учителям  общеобразовательных школ, методистам, отсюда и направленность  с рекомендовательной 
тенденцией.

Изложенный подход и видение к организации учебной деятельности школьников в начальной 
школе базируется на педагогическом, научно-исследовательском  опыте автора длительное время воз-
главлявшего среднюю общеобразовательную экспериментальную школу, управление образования, где 
более десятка школ работали в режиме нововведений под руководством ряда известных ученых Бела-
руси (А.И.Кочетов и др.), России (В.В.Рубцов и др.), Казахстана(С.А.Узакпаева, Н.Н. Нурахметов и 
др.).

Данное статья (исследование) является продолжением  научной статьи опубликованной в мате-
риалах Республиканской научно-практической конференции  «Жансугуровские чтения», посвященные 
Дню независимости  РК от 5-6 декабря 2014 года. 

Тезис 1. Под «традиционной» педагогической психологией и дидактикой мы подразумеваем от-
носительно единую систему взглядов на процессы усвоения знаний школьниками, излагаемую в наи-
более распространенных ныне пособиях и учебниках, которыми руководствуются, в частности, студен-
ты и молодые преподаватели при ознакомлении с основами этих дисциплин [1,  С.7]

Тщательно проанализировав традиционное обучения и сложившуюся практику, профессор Л.В. 
Занков пришел к выводу, что они не являются оптимальными для развития. Учащиеся в этом обуче-
нии получают хорошие, а может быть даже очень хорошие знания, но не обнаруживают достаточного 
уровня продвижения в мышлении, наблюдательности, в выполнении практических действий, развития 
психики и личности  в целом. Результат такого положения вещей проявляется в том, что ученики в уче-
нии продвигаются медленно, не владеют достаточным умением вести самостоятельную  познаватель-
ную деятельность, сферы их познавательных интересов крайне ограничены, при переходе на вторую  
ступень обучения они переживают трудности в овладении  систематическими, системными знаниями 
и т.д. [2, С.136].

В русле этого мнения в свое время высказывался и профессор Ш.А.Амонашвили, «... в осно-
ве недостатков императивного (повелительного) обучения  лежит априорно предполагаемое положе-
ние о том, что без принуждения невозможно приобщить школьников к учению. Позиция учителя в 
иперативном обучении обусловлена его обучающей деятельностью. Учитель объясняет, рассказывает, 
показывает,доказывает, диктует, упражняет, спрашивает, требует, проверяет и оценивает. Ученики обя-
заны внимательно слушать, наблюдать, запоминать выполнять, отвечать  [ 3, С.6].

Для разнообразия, в качестве примера можно привести мнение профессора Б.Л Вульфсона, что 
особенность методики обучения в современной французской школе, заключается в: «... упоре на разви-
тие памяти школьника, на дословное запоминание составляет наиболее характерную черту методики в 
начальной школе»  [4, С.107]. А ведь в науке давно известно, что привычка запоминать без понимания... 
отрицательно влияет на формирование самостоятельных суждений, затрудняет развитие критического 
и рационального мышления.

В такой начальной школе до сих пор господствует методика обучения, основанная на теории 
эмпирического мышления. 

Тезис 2. Еще в 60 –х годах по мнению профессора А.К. Дусавицкого были пересмотрены, «... 
существующие представления о возрастных возможностях усвоения знаний в начальной ступени. Вы-
яснилось, что первоклассникам вполне доступны не только конкретные знания и умения, составляю-
щие содержание традиционного начального образования (арифметика, письмо, чтение), но и элементы 
научных знаний в области математики и языка. Однако такие знания не могли быть заданы в готовом 
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виде, как это происходит в обычной школе. Новое содержание потребовало разработки нового метода 
обучения, специальной организации собственных предметных действий учащихся по раскрытию су-
щественных свойств изучаемого предметного материала»  [5,  С.4].

В подтверждение этому профессор Л.В.Занков писал, «... дидактика сейчас уже не может огра-
ниваться областью знаний и навыков, как бы ни важна была эта область. Необходима разработка на-
учно-педагогических основ такого построения учебного процесса, которое давало бы оптимальный 
результат в развитии школьников. Следовательно, нужно изыскать новые принципы, правила, требова-
ния, которые соответствовали бы этой задаче... Задача заключается не в том, чтобы получить какой-то 
результат, а в том, чтобы добиться максимальной эффективности обучения для развития школьников» 
[2, С.7].

Тезис 3. В самом начале школьной жизни у ребенка по мнению профессора В.В.Давыдова, «...
еще нет потребности в теоретических знаниях как психологической основе учебной деятельности. Эта 
потребность у ребенка возникает в процессе реального усвоения им элементарных теоретических зна-
ний при совместном с учителем выполнении простейших учебных действий, направленных на реше-
ние соответствующих учебных задач» [1, С.151]. 

С приходом в школу ребенок начинает усваивать азы наиболее развитых форм общественного 
сознания – науки, искусства, морали, права, которые связаны с теоретическим сознанием и мышлением 
людей  [1, С.133]. Развитие теоретического сознания и мышления обеспечивается учебной деятельно-
стью вводящая школьников в сферу теоретических знаний. Структура этой деятельности включает та-
кие компоненты: как учебно-познавательные  потребности и мотивы; учебная задача; соответствующие 
действия и операции [1, С.211].

Усвоение науки, искусства, права, морали как форм общественного сознания и соответствующих 
им духовных образований предполагает выполнение детьми такой деятельности, которая адекватна 
исторически воплощенной в них человеческой деятельности. Эта деятельность детей является их учеб-
ная деятельность  [1, С.133].

В процессе учебной деятельности как ведущей в младшем школьном возрасте дети воспроизво-
дят не только знания и умения, соответствующие основам указанных выше форм общественного со-
знания, но и те исторически  возникшие способности, которые лежат в основе теоретического сознания 
и мышления, – рефлексию, анализ, мысленный эксперимент.

Иными словами, содержанием учебной деятельности являются теоретические знания (этим тер-
мином, как об этом говорилось выше, мы обозначили) единство содержательного абстрагирования, 
обобщения и теоретических понятий)  [1, С.133]. 

Основу системы теоретических знаний составляют содержательные обобщения. Это могут быть: 
а) понятия, в которых выделены не внешние, предметно-конкретные признаки, а внутренние связи 
(например, исторические, генетические); б) теоретические образы, полученные путем мыслительных 
операций с абстрактными объектами.

Тезис 4. Термин «учебная деятельность», обозначающий один из типов воспроизводящей дея-
тельности детей, не следует отождествлять термином «учение». Дети, как известно, учатся в самых 
разных видах деятельности ( в игре, труде, при занятиях спортом и т.д.) [1, С.133].

Учебная же деятельность имеет свое особое  содержание и строение, и ее необходимо отличать 
от других видов деятельности, выполняемых детьми как в младшем школьном возрасте, так и в дру-
гих возрастах (например, от игровой, общественно-организационной,трудовой деятельности и т.д.)  [1, 
С.133].

Причем в младшем школьном возрасте дети выполняют все только что перечисленные и другие 
виды деятельности, но ведущей и главной среди них яваляется учебная – она детерминирует возникно-
вение основных психологических новообразований данного возраста, определяет общее психическое 
развитие младших школьников, формирование их личности в целом [1, С.133].

Учебная деятельность школьников строится, на наш взгляд, в соответствии со способом изложе-
ния научных знаний, со способом восхождения от абстрактного к конкретному [1, С.146]. 

Следует заметить, по мнению профессора Ш.А.Амонашвили, что «... учебная деятельность на-
чинающего школьника все больше и больше детерминируется требованиями окружающих – самого 
учителя, родителей, классного коллектива с которыми связи и отношения ребенка все больше укрепля-
ются и усложняются» [ 3, С.50].
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 По мнению профессора Репкина В.В., «... учебная деятельность являеется также основной фор-
мой включения подрастающих поколений в систему общественных отношений, «в открыто коллектив-
ную деятельность, в ходе которой усваиваются моральные ценности и социальные нормы, лежащие в 
основе любой  коллективной деятельности людей» [6, С.3 – 10].

При рассмотрении процесса формирования у младших школьников учебной деятельности воз-
никает ряд вопросов, требующих выяснения: а) специфики ее структурных компонентов, то есть ее по-
требностей, мотивов, задач, действий,  и операций; б) происхождения ее индивидуального выполнения 
из коллективных форм учебной работы; 

в) динамики взаимосвязи ее компонентов, когда например, учебная цель может стать мотивом, 
а учебное действие может превратиться в операцию; г) этапов ее развития на протяжении школьного 
детства, а затем развивается на основе других ведущих деятельностей; д) ее взаимосвязи с другими 
видами деятельности детей [ 7, С.131].

Тезис 5. По убеждению профессора В.В.Давыдова, создание в начальной школе надлежащих 
условий для формирования у младших школьников развернутой и полноценной учебной деятельности, 
содержанием которой являются теоретические знания и основанные на них умения и навыки, будет 
находиться в русле решения новых задач, поставленных школьной реформой перед начальным образо-
ванием [1, С.144].

Во-первых, полноценная учебная деятельность как ведущая деятельность младших школьников 
может быть основой их всестороннего развития. 

Во-вторых, действительно прочные умения и навыки осознанного и выразительного чтения, гра-
мотного письма и хорошего счета формируются у детей при наличии у них определенных теоретиче-
ских знаний. 

В-третьих, добросовестное отношение детей к учению опирается на их потребность, желание и 
умение учиться, которые возникают в процессе реального выполнения учебной деятельности.

Советские психологи Л.В.Занков, Д.Б.Эльконин, В.В.Давыдов, А.А.Любинская установили воз-
росшую умственную активность младших школьников.Это дало возможность сократить сроки началь-
ного обучения до трех лет без ущерба для качества подготовки учеников. Уровень абстрактного мыш-
ления сегодняшнего подростка по мнению профессора Ш.А.Амонашвили позволяет «...знакомить его с 
такими  фундаментальными  идеями  современной науки, как теория множеств в математике,  атомно-
молекулярная теория в физике, эволюционное учение в биологии» [ 3, С.135].

Заслугу перечисленных выше психологов следовало бы видеть в том, по мнению профессора 
Ш.А.Амонашвили, что они «…обнаружили прямую зависимость уровня  развития и типа мышления 
школьника от направленности обучения и его содержания, а также в том, что ими были установлены 
некоторые принципиальные пути управления процессом формирования тех или иных психических, в 
том числе интеллектуальных свойств» [3,  С.135].

Тезис 6. Исходя из вышеизложенного становится понятным, что теоретическое воспроизведение 
реального как единства многообразного осуществляется способом восхождения от абстрактного к кон-
кретному. Абстрактные определения ведут к воспроизведению конкретного посредством мышления 
[1, С.119]. Задача теоретического мышления состоит в том, чтобы данные созерцания и представления 
переработать в форме понятия, а тем самым всесторонне воспроизвести систему внутренних связей, 
порождающих данную конкретность, раскрыть ее сущность.

Абстрактное и конкретное – по мнению профессора М.М. Розенталь, «… это моменты расчлене-
ния самого предмета, самой действительности, отражаемой в сознании, и уже благодаря этому они яв-
ляются производными процесса мыслительной деятельности, а обобщение выступает как обнаружение 
взаимосвязи, взаимоотношения общего и единичного» [ 8, С.211].

Знания человека находятся в единстве с его мыслительными действиями (абстрагированием, 
обобщением). Знания... не возникают помимо познавательной деятельности субъектов и не  существу-
ют безотносительно к ней [ 1, С.147; 9, 45].

«Сущность усвоения знаний по мнению А. Н. Шиминой, «… должна состоять в организации та-
кой деятельности ученика, при которой он участвовал бы в акте производства знаний... то есть владел 
бы истиной не только как итогом, но истиной как процессом, пониманием тех путей, которые привели 
к ней»  [10, С.51].
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Психологи Давыдов В.В., Максименко С.Д. разрабатывавшие концепцию учебной деятельности, 
считают, что она должна строиться в соответствии со способом изложения знаний, характерным для 
«высоких» форм общественного сознания, прежде вего, научного, то есть способом восхождения от 
абстрактного к конкретному [1, С.30; 11].

В соответствии с этим  производится классификация принципов: а) ведущая роль обучения и 
воспитания  в развитии школьников; б) стимулирование и активизация нравственных сил и интересов 
школьников; в) приведение методов и приемов деятельности школьников в соответствие с целями об-
учения; г) развитие у школьников всех типов мышления; практические умения и навыки необходи-
мо строить даже в младших классах на базе соответствующих теоретических сведений; д) программа 
должна содержать не только материал, но и описание действий самих школьников по его усвоению.

Тезис 7. Обучение свою ведущую роль в умственном развитии осуществляет по выражению Д.Б 
Эльконина, «… прежде всего через содержание усваиваемых знаний» [12, С. 47-48 ]. Конкретизируя 
это положение, следует отметить, что развивающий характер учебной деятельности как ведущей дея-
тельности в младшем школьном  возрасте связан с тем, что ее содержанием являются теоретические 
знания  [1, С.145].

Правильно организованное обучение, – писал Л.С.Выготский, – «... ведет за собой детское  ум-
ственное развитие, вызывает к жизни целый ряд таких процессов развития, которые вне обучения вооб-
ще бы сделались невозможными. Обучение есть, таким образом, внутренне необходимый и всеобщий 
момент в процессе развития у ребенка не природных, но исторических особенностей человека» [13,  
С.450]. При таком раскладе процесса обучения возможно, целесообразно обратиться   к его  критериям 
эффективности.

Проблема критериев эффективности обучения многоаспектна по мнению кандидата психологи-
ческих наук Е.Д.Божович, «... она должна анализироваться и оцениываться с методологических, соци-
ологических, педагогических, психологических позиций. Критерии обучения, вырабатываемые в каж-
дой из этих областей знания, имеют свою специфику, вместе с тем они тесно взаимосвязаны. Реально 
же и в педагогике, и в психологии рассматриваются как результат обучения, так и  процесс достижения 
этого результата» [14, С.5-12]. К примеру: с педагогических позиций результаты обучения рассматри-
ваются на основе определения уровня знаний, умений, навыков ребенка;  причем имеются в виду не 
только узкопредметные, но и «надпредметные», общие для всех или многих предметов знания, умения, 
навыки (например, умение работать с учебным текстом, планировать свой ответ, проверять собствен-
ную письменную работу и т.п.).

С психологических позиций результаты обучения рассматриваются на основе определения уров-
ня психического развития ребенка: формирующихся в ходе обучения новообразований (познаватель-
ной мотивации, научного мировоззрения, позиции субъекта познавательной деятельности и т.д. )

Исходя из изложенных двух позиций, можно смело утверждать, что во-первых, нельзя изменить 
уровень развития ребенка, не расширив его осведомленность и круг практических умений;  во-вторых, 
невозможно формировать полноценные знания и умения, не изменяя уровень  психического развития.

Тезис 8. Школьники первоначально, естественно, не умеют  самостоятельно формулировать 
учебные задачи и выполнять действия по их решению. До поры до времени им помогает в этом учи-
тель, но постепенно соответствующие умения приобретают сами ученики (именно в этом процессе у 
них формируются самостоятельно осуществляемая учебная деятельность, умение учиться) [1, С.154].

Учебная задача решается  школьниками путем выполнения определенных действий: а) преоб-
разование условий задачи с целью обнаружения всеобщего отношения изучаемого объекта; б) модели-
рование выделенного отношения в предметной, графической или буквенной форме; в) преобразование 
модели отношения для изучения его свойств в «чистом виде»; г) построение системы частных задач, 
решаемых общим способом; д) контроль за выполнением предыдущих действий; е) оценка усвоения 
общего способа как результата решения данной учебной задачи [1, С.154].

Стержнем учебного предмета служит его программа, то есть систематическое и иерархическое  
описание тех знаний и умений, которые подлежат усвоению. Программа, фиксирующая содержание 
учебного предмета, определяет, в свою очередь, методы преподавания, характер дидактических посо-
бий, сроки обучения и др.моменты учебного процесса. И, что наиболее существенно, указывая состав 
усваиваемых знанийи их связи, программа тем самым проектирует тот тип мышления, который форми-
руется у школьников при усвоении ими предлагаемого учебного материала.
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Поэтому разработка программы, выделение содержания того или иного учебного предмета (ма-
тематика, родного языка, изобразительного искусства и т.д.) представляют собою не узкометодические 
вопросы, а коренные и комплексные проблемы  всей системы образования и воспитания подрастающих 
поколений. 

Конструирование учебных программ предполагает те только отбор содержания из соответству-
ющих сфер общественного сознания, но и  понимание особенностей их строения как форм отражения 
действительности, понимание перироды связи психического развития учеников с содержанием усваи-
ваемых знаний и умений.

Содержание  учебных предметов должно способствовать формированию у школьников теорети-
ческого мышления, закономерности которого вскрываются материалистической  диалектикой как ло-
гикой и теорией познания и опирающейся на нее психологией. Теоретическое мышление формируется 
у школьников в процессе выполнения ими учебной деятельности. Поэтому содержание учебных пред-
метов необходимо разрабатывать в соответствии с особенностями и структурой учебной деятельности  
[1, С.163-164]. 

Вышеизложенный целый комплекс организационных мероприятий  в начальной школе может 
быть эффективно реализован, тогда, когда учитель овладеет  закономерностями обучения и развития 
личности школьника, методами и методиками педагогического поиска, умением правильно сочетать  
педагогическое знание и догадку, норму и поиск, план и импровизацию (наряду с рядом организаци-
онных мер) выступает  условием перехода от стихийно-интуитивного  к сознательному, планомерному, 
научно обоснованному педагогическому творчеству.

На основании существующих в практике образования закономерностей, можно выработать сле-
дующие закономерности обучения и учебной деятельности младшего школьника: 1) развитие личности 
осуществляется через деятельность, и только через деятельность, самой личности; 2) формирование 
понятий в сознании школьника может состояться в том случае, если будет организована специальная 
познавательная деятельность по выделению существенных признаков, явлений, объектов, операции по 
сопоставлению и разграничению понятий, по установлению их содержания, объема и пр.;

3) общее развитие учащихся обусловлено способом обучения; 4) усвоение способов умственной 
деятельности возможно только в процессе самостоятельной мыслительной деятельности по усвоению 
самой системы знаний.

Таким образом, введение теоретического содержания в основные учебные предметы при органи-
зации  учебной деятельности учеников, обеспечивающих содержательный анализ и усвоение учебного 
материала, изменит весь ход развития личности ученика в школе, известный в образовательной прак-
тике начальной школы.

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ: 

1. Давыдов В.В.  Виды общения в обучении. – М., 1972.
2. Занков Л.В. Дидактика и жизнь. – М., 1968.
3. Амонашвили Ш.А. Воспитательная и образовательная функция оценки учения  школьников. – М.: 

«Педагогика», 1984.
4. Вульфсон Б.Л. Школа современной Франции. -М., 1970.
5. Дусавицкий А.К.  Развитие личности в учебной деятельности. – М.: Дом педагогики, 1996.
6. Репкин В.В. О понятии  учебной деятельности // Вест. Харьков. Ун-та. Психология. 1976. – № 132.
7. Леонтьев А.Н. Избранные  психологические  произведения, т.1, 1983. —892 с.
8. Розенталь М.М. Принципы диалектической логики. – М., 1984.
9. Рубинштейн С.Л. Основы общей психологии. – М.:  Педагогика, 1973. – 424 с.
10. Шимина А.Н. Логикогносеологические основы процесса формирования понятий в обучении. – М., 1981.
11. Максименко С.Д. Экспериментальный метод в советской возрастной и педагогической психологии: 

Автореф. дис… докт. психол. наук. – Киев, 1989. – 96 с.
12. Эльконин Д.Б. Интеллектуальные возможности младших школьников и содержание обучения.– В кн. 

Возрастные возможности усвоения знаний (младшие классы). –  М., 1974.
13. Выготский Л.С. Избранные психологические исследования. – М.: Изд-во АПН РСФСР, 1956.  
14. Божович Е.Д. Психолого-педагогические критерии эффективности обучения и принципы построения 

контрольно-диагностических заданий. В кн. Нетрадиционные способы оценки качества знаний школь-
ников. – М.: Новая школа, 1995.– С. 5– 12



Абишев Н.А., д.п.н., профессор 
кафедра педагогики и психологии 

ЖГУ им. И.Жансугурова, г.Талдыкорган

Нуржанова Т.Т., к.п.н., доцент
 кафедра педагогики и психологии 

ЖГУ им. И.Жансугурова, г.Талдыкорган

Унгарбаева Ш.У., 
к.п.н., и.о. ассоцированный профессор 

кафедра педагогики и психологии 
ЖГУ им. И.Жансугурова, г.Талдыкорган

ПЕРЕПОДГОТОВКА, ПОВЫШЕНИЕ КВАЛИФИКАЦИИ КАДРОВ 
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Резюме. В статье рассматриваются проблемы педагогического образования, которое должно рассма-
тривать формирование педагога как долговременный, непрерывный процесс, в том числе, что она учитывает 
разнообразные типы учебных заведений, которые осуществляют подготовку специалистов по традиционной и 
многоуровневой системе: бакалавриат – магистратура – докторантура, степень связи между ними являются 
одним из факторов его результативности. 

Ключевые слова: педагогическое образование, учебные заведения, специалист, педагог, процесс.
Түйін. Мақалада дәстүрлі және көпдеңгейлі білім беру жүйесі: бакалавриат – магистратура – докторан-

тура негізінде мамандарды даярлау мен педагогикалық білім беру, кадрларды қайта даярлау мен біліктіліктерін 
арттырудағы әлеуметтік мәселелер қарастырылған. Бұл дегеніміз, педагогикалық білім беру мұғалімнің 
қалыптасуы ұзақ мерзімді, үздіксіз үдеріс ретінде қарастыру керек, оның ішінде дәстүрлі және көп деңгейлі 
жүйедегі мамандарды дайындайтын түрлі білім беру мекемелерінің: бакалавриат – магистратура – доктор-
антура, олардың арасында байланыс дәрежесі – факторлардың бірі оның.

Кілт сөздер: pedagogical education, educational institutions, specialist, teacher, process.
Summary. In the article are considered the problems of  it means that pedagogical education should consider the 

formation of a teacher as a long-term, continuous process including  various types of educational institutions that train 
specialists in the  traditional and multi-level system: bachelor’s degree – master’s degree – doctorate, the degree of com-
munication between them is one of the factors its efficiency. Its feature is the emergence of various social and educational 
tasks at different levels of training and retraining, advanced training of personnel that are the driving force.

Keywords; pedagogical education, educational institutions, specialist, teacher, process.
   
Анализ образовательной практики, социальных, профессионально-педагогических отношений 

между высшей школой и органами и учреждениями образования показывает, что пока существует 
больше нерешенных проблем, чем позитивного социально-педагогического опыта в поиске условий 
становления, такого понятия, как  «педагогическое образование», в том числе переподготовка, повы-
шение квалификации кадров в многоуровневой системе высшего образования. Педагогическое об
разование и ее  цель состоит в – формировании разносторонне развитой, профессионально подготов-
ленной, свободно мыслящей, творческой личности педагога. По существу, педагогическое образование 
ставит себе цель сообщить будущему специалисту не определенный набор приемов и рецептов, а 
дать ему полное осознание своей профессионально-педагогической деятельности. 

В качестве нерешенной  проблемы в ходе реализации целей педагогического образования,  сле-
дует отметить, уровень процессов  «переподготовки» и «повышения квалификации»  кадров  высшей 
школы на базе   ЦПМ АОО «НИШ». Содержательный анализ уровня показательных (отчетных) меро-
приятий силами преподавателей – слушателей  курсов ЦПМ АОО «НИШ» в университете, одназначно 
показывает, что  в высшей школе, в том числе и магистратуре учебно-познавательная деятельность 
субъектов образования не должна отождествляться с участием в развлекательных мероприятиях, что 
мы наблюдали, ведь его сущность по мнению профессора С.А.Абдыманапова,  это «… фундаменталь-
ное образование. Теоретические и прикладные исследования должны стать необходимыми функциями 
университета, источником усиления его образовательного потенциала…»  [1, С.15].
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Учебная деятельность для кадров высшей школы – деятельность трудовая и характеризуется ря-
дом особенностей, присущих именно трудовой деятельности: она не может строиться только на непо-
средственном интересе, она содержит целый ряд работ, которые сами по себе не могут быть увлека-
тельными, но необходимы в процессе обучения. Такой подход  не исключает того, что истина рождает-
ся лишь в творческом поиске, научной дискуссии, сопоставлении различных точек зрения [А.Данилов]. 
Учение – нелегкий труд и подчас требует большого напряжения сил, значительного времени, что может 
быть связано с отказом от более интересных для обучаемого дел [Чудновский, 1997]. 

Вместе с тем, отмечая недостаточную активность и соучастие преподавателей университета в 
реализации содержания образования  уровневых курсов ЦПМ АОО «НИШ», хотя объективно процесс 
научно-методического сотрудничества напрашивался, хотя бы взять  становится понятным, что это мо-
жет быть результатом и не эффективного использования в «переподготовке» и «повышении квалифи-
кации» кадров научно-методический, исследовательский  потенциал магистратуры, как социального 
института высшей школы. Частично, это находит свое подтверждение  в высказывании ректора ЖГУ 
им.И.Жансугурова  профессора К.М.Баймурзаева, отмечающего, что будет проведена  модернизация 
научной базы и активизирован имеющийся научный потенциал  университета [2 ]. 

Значит педагогическое образование, должно рассматривать формирование педагога как долго-
временный, непрерывный процесс, в том числе, что она учитывает разнообразные типы учебных заве-
дений, которые осуществляют подготовку специалистов по традиционной и многоуровневой системе: 
бакалавриат – магистратура – докторантура, степень связи между ними являются одним из факторов 
его результативности. Ее особенность в появлении различных социальных, образовательных задач на 
разных  ступенях подготовки и переподготовки, повышения квалификации кадров, которые являются  
движущей силой. 

Многоуровневая система высшего образования – это совокупность последовательностей, каждая 
из которых составлена из преемственных образовательно-профессиональных программ с резко  уси-
ленным образовательным компонентом на 1 – 11 уровнях и множественностью программ профессио-
нальной подготовки на основе одного базового образования. Переход с одного уровня на следующий 
характеризует степень образованности [Тезисы развития  системы  образования в современных услови-
ях 30.04.11.]. Проблема перехода в РК к многоуровневой системе обучения рассматривается в научных 
исследованиях К.К.Закирьянова, Т.С.Садыкова, Л.И. Казарина, В.А.Кузнецова. В.В.Лебедева и др.

Многоуровневая  система составленная из преемственных образовательно-профессиональных 
программ, показывает, что существенной особенностью его компонента то есть  магистратуры   об-
условлена необходимостью ориентации субъектов образования на решение национальных, социально-
экономических, различных образовательных задач, формированием творческого мышления и условий 
самореализации. 

Отмечая существенную особенность магистратуры как института послевузовского образования 
и переподготовки кадров и бакалавриат, надо отметить, что они  являются компонентами многоуров-
невого образования, а степень «магистр» способствует более эффективному использованию ресурсов, 
поскольку бакалаврам не надо менять профессиональную ориентацию в момент перехода от первой 
ступени обучения ко второй. В этом вопросе есть сложности, так в Бергенском коммюнике 2005 года 
[3], приветствуя положительные результаты введения двухуровневой системы обучения во многих ву-
зах европейских стран, министры образования отмечали, что по-прежнему присутствуют сложности 
с переходом бакалавров от первой ступени образования ко второй и что необходимо принятие специ
альных мер на уровне правительств и социальных структур, которые бы способствовали трудоустрой-
ству бакалавров… нужны специалисты с достаточным уровнем знаний, способные самостоятельно 
вести порученную исследовательскую работу… для решения этой задачи требуется оптимизация об-
учения на стадии бакалавриата и согласование программ  бакалавриата и магистратуры   [4, С. 18-22].

В России и Казахстане главная задача в этой ситуации, то есть реформировании европейской 
системы  не выделить промежуточную бакалаврскую  степень, создать более эффективную систему 
образования, которая обеспечила бы более быструю подготовку магистров, то есть специалистов вы-
сокого уровня. Такой факт, как положительный  объясняет профессор С.А.Абдыманапов отмечающий, 
что «… известно, что эффективность системы образования оценивается степенью сопричастности к 
социальным достижениям общества, тем, насколько она удовлетворяет потребности общества и помо-
гает в решении его проблем…» [1, С.3].
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Магистратура как институт послевузовского образования и переподготовки кадров, предполагает 
изучение новых или дополнительных специальностей с перспективой подтверждения своей  профес-
сиональной педагогической пригодности для деятельности или перехода на более престижную педаго-
гическую работу. Говоря о подтверждении функции «своей  профессиональной педагогической пригод-
ности», можно смело предположить, что здесь вполне уместно существует и такое понятие, как «повы
шение квалификации», все это безусловно направлено на повышение качества квалифицированных 
кадров для индустриально–  инновационного развития Алматинской области и РК [ К.М.Баймырзаев].

Магистр –  это академическая степень магистратуры, присуждаемая выпускнику при освоении 
образовательной программы второй ступени высшего  профессионального образования  с норматив-
ным сроком  обучения 1–2 года, диплом  которого удостоверяет высококвалифицированного специ-
алиста, владеющего соответствующей методологией и методическим  аппаратом  избранной науки и 
системой обновления знаний в процессе  профессиональной  деятельности, способного осуществлять 
научные  исследования и квалифицированное  преподавание  в вузе.

Международное сотрудничество с вузами и его анализ показывает,  что содержание переподго-
товки и повышения квалификации кадров в разных странах имеют различия. По мнению профессора 
Б.А. Альмухамбетова, «.,.общей тенденцией повышения квалификации кадров многих  зарубежных 
стран является выполнение трех основных функций:  вспомогательной; инновационной; реквалифи-
кационной, позволяющей получить второе, смежное образование и  осуществляется в трех направле-
ниях: а) обучение в системе высшего образования. Кстати, это дает нам основание для того, чтобы 
рассматривать насущные проблемы переподготовки и повышения квалификации кадров на базе маги
стратуры, относящейся к числу вузовских образовательно-профессиональных программ и  являющей-
ся естественно  составным компонентом высшей школы. Главное отличие магистерских программ 
состоит в том, что основной акцент делается не столько на  передаче знаний (информаций) в опреде-
ленной области, сколько на формирование у выпускников целостного системного взгляда на вопросы 
образования, который позволяет в будущем осуществлять самостоятельную исследовательскую дея-
тельность и реализовать самые разнообразные профессиональные цели;  б) обучение через краткосроч-
ные и долгосрочные  курсы для педагогов; в) самообразование педагогов… » [5, С.254].

Реализуя указанные приоритеты в образовании в ЖГУ им.И. Жансугурова в 2012 году была соз-
дана центр Интенсив, деятельность которой с первого дня носила не прозрачный, закрытый характер, 
хотя объективно она не имела на это право, в силу того, что реализуемая кредитная система обучения 
в высшей школе, являясь в полной степени инновационным явлением, с девизом: «новое и иное»,  ис-
пытывала острую необходимость в исследовании такого круга вопросов, как: а) теоретические основы 
кредитной системы обучения; б) определении критериев и показателей оценки  учебной деятельности 
бакалавров на промежуточных этапах; в) целей и задач кредитной системы обучения; г) эффективное 
использование научно-исследовательского потенциала магистрантов, научных руководителей в разре-
шении актуальных проблем образовательной практики и т.д. 

Возможно эта лаборатория или центр провозглашала декларативные цели и пыталась решать 
непосильные задачи, из-за чего пострадало качество основной научно-исследовательской ее деятель-
ности, отсюда, она не смогла выполнить роль силы, способствующей обновлению, развитию  образова-
тельной практики высшей школы. 

Таким образом, вновь открытая в 2016 году Білім берудегі инновациялық психолого-
педагогикалық орталығы конкретно на базе факультета педагогики и психологии было давно ожидае-
мым явлением в среде профессорско-преподавательского состава, вместе с тем, пришла пора осознать, 
что, если в начале 2012 года нас мог вполне  удовлетворять сам процесс создания и становления лабо-
ратории или центра, то теперь, мы все больше должны  интересоваться  поиском условий и факторов, 
которые приведут к искомым давно ожидаемым результатам, ориентиры которых задаются руковод-
ством университета (стратегические направления развития университета; модернизации научной базы; 
активизировать научный потенциал университета; приоритеты формирования личности будущего 
специалиста; совершенствование  методики преподавания…; повышение мастерства молодых препо-
давателей; работать над совершенствованием кредитной технологии обучения). Успех деятельности 
Білім берудегі инновациялық психолого-педагогикалық орталығығының сегодня невозможен без уче-
та образовательных, исследовательских потребностей, ожиданий, запросов, ценностных ориентаций, 
имеющихся в образовательной практике высшей школы. Ведь сегодня задача усвоения студентом, ма-
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гистрантом определенной суммы знаний и овладения соответствующими умениями и навыками пред-
ставляется уже крайне узкой, не основной, а подчиненной указанной цели образования и профессио-
нальной подготовки.  Если раньше развитие студента, магистранта было подчинено процессу обучения, 
то сейчас должно быть наоборот: обучение должно быть подчинено процессу развития личности.

При всей важности становления и развития Білім берудегі инновациялық психолого-педагогикалық 
орталығының, ее процессов, сторон как системы самым важным для нас  объектом изменения, обнов-
ления, развития должен всегда выступать университет как целое, что будет отмечено Программой раз-
вития ЖГУ им.И.Жансугурова на 2016-2019 гг. 

Поэтому при проектировании программы деятельности Білім берудегі инновациялық психолого-
педагогикалық орталығының,  преимущество должно отдаваться тем частным изменениям, которые 
при прочих равных условиях в наибольшей  степени могут повлиять на целостное развитие универси-
тета, совершенствование ее уникальной модели, как вуза инновационного типа.  Развитие университета 
– не самоцель, и при всей своей важности оно необходимо постольку, поскольку обеспечивает лучшие 
условия, в частности  для подготовки, переподготовки и повышения квалификации  кадров. 

На этом этапе ее развития или формирования,  задача руководства  Білім берудегі инновациялық 
психолого-педагогикалық орталығының максимально изучить положительные и отрицательные ре-
зультаты деятельности прежней лаборатории в организационно– управленческом, научно-методиче-
ском, исследовательском плане, знакомство с научными трудами  или поисками профессорско-препо-
давательского состава университета по актуальным вопросам  высшей школы, переподготовки и повы-
шения квалификации кадров, которые могут лечь в основу дальнейших научных поисков лаборатории 
или центра. Ведь анализ деятельности (В.В.Поташник и др. ) Білім берудегі инновациялық психолого-
педагогикалық орталығының, позволит, «… выделить четко  структурированный и ранжированный 
перечень проблем высшей школы, научит в новых условиях ставить цели (чтобы не ошибаться и рас-
познавать, где действительно реально выполнимая цель, а где псевдоцель, ложная цель, недостижимая 
цель…» [6, С. 10].

При этом под повышением квалификации мы понимаем процесс краткосрочного обучения 
работников образования с целью обновления теоретических и практических знаний, умений и навы-
ков по образовательным программам в сферах деятельности в соответствии с предъявляемыми ква
лификационными требованиями, образовательными потребностями для эффективного выполнения 
своих должностных обязанностей, совершенствования профессионального мастерства и развития про-
фессиональной компетенции. 

Структура учебной и учебноисследовательской деятельности магистратуры позволяет осу-
ществлять: а) переподготовку  педагогических кадров; б) изменение психических установок, стереоти-
пов мышления и оспособление магистрантов, позволяющих им выполнять  их профессиональные роли 
в новых условиях неопределенности; в) целевые и проблемные  элективные дисциплины по направле-
ниям; г) исследовательская работа.

Безусловно, что комплексная. системная и целенаправленная научно-исследовательская деятель-
ность Білім берудегі инновациялық психолого-педагогикалық орталығының будет эффективной  при 
реальном участии в этих процессах  докторов педагогических и психологических наук в качестве на-
учных консультантов (руководителей) по актуальным проблемам, в том числе и по наличию научных 
изданий близких к теме работ лаборатории или центра, понимающих всю возложенную на них ответ-
ственность, с правом голоса при решений вопросов касающихся педагогического образования. Про-
сто в эмпирическом плане предполагать, что Білім берудегі инновациялық психолого-педагогикалық 
орталығы  без научного потенциала будет способствовать через свои исследования вводить или реко-
мендовать нововведения ведущие к изменениям в учебно-воспитательный процесс высшей школы, не 
гарантирует (из предыдущего опыта), того, что содержание комплексных программ развития универ-
ситета до 2019 года будет выполняться на практике в ожидаемом направлении и темпе, то есть отвечать 
поставленным целям и задачам. 

Главное требование к Білім берудегі инновациялық психолого-педагогикалық орталығына, это ее 
деятельность  развивающая потенциал университета в том числе и магистратуры  по исследуемым 
проблемам с тем, чтобы, они могли организовать такую образовательную практику, которая  отражала 
бы эффективные методы учебно-познавательной деятельности. По завершению научных исследований, 
апробаций имеющих отношение к Білім берудегі инновациялық психолого-педагогикалық орталығына  
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научными консультантами (руководителями) должны быть сделаны выводы и рекомендации, под-
готовить список публикаций по рассматриваемой проблеме. Было бы желательно, чтобы подготовлен-
ные научные статьи официально вносились для издания докторами наук, как это практиковалась ра-
нее  в Академии педагогических наук. (к примеру, Новые исследования в педагогических науках. Вып. 
2(54).– М.: Педагогика, 1989)

Это значит, что стратегия Білім берудегі инновациялық психолого-педагогикалық орталығының 
должна делать акцент на профессиональных знаниях, на анализе существующей педагогической прак-
тики, в частности  переподготовки и повышения квалификации кадров. 

Учитывая актуальность исследований направленных на развитие образования в РК, пере-
подготовку и повышение квалификации педагогических кадров, ректор  университета (профессор 
А.Е.Бектурганов) обращался с письмом  к директору Центра педагогического мастерства АОО «НИШ» 
Касымбекову Е.К. о научно-методическом сотрудничестве высшей школы и названного центра ( № 510 
от 04.03.16). Однако, отсутствие ответа, с их стороны наталкивает на мысль, а знают ли они, мнение на 
этот счет, известного исследователя, в прошлом директора школы (США) Р. Славина, который  пишет: 
«… медленно, но безошибочно революция сотрудничества проникает в американское  образование.  
Она включает в себя не технологию, не деньги, не серьезные изменения в деятельности школ, она 
включает людей: учащихся, учителей и администрацию, работающих вместе с целью повышения 
эффективности образования… »  [7, С.11]. Такие издержки, видимо в уровневой системе образования 
не должны впредь иметь место, ведь решаются не региональные образовательные вопросы.

Теперь о названии Білім берудегі инновациялық психолого-педагогикалық орталығының. Учи-
тывая, что в настоящий момент в образовательной практике используются два понятия «лаборатория» 
и «центр», считаем необходимым прийти к одной трактовке: «центр инновационных психолого-педа-
гогических исследований в образовании» или «лаборатория педагогического образования», последняя 
судя по содержанию все-таки является понятием более широким.  

Любое научное исследование проводится для того, чтобы  преодолеть  определенные недостат-
ки и трудности в образовательном процессе и познании новых явлений, научно объяснить ранее не
известные факты или выявить  уровень неполноты старых способов объяснения известных фактов 
способствующих развитию образовательной практики. 

Для этого, по мнению профессора В.В. Мацкевича, «… образование и ее составляющие ком-
поненты,  повышение квалификации педагогических кадров и их переподготовка как динамичный 
систематизированный процессы трансляции и усвоения знаний, выработки адекватных социокультур-
ных, профессиональных навыков и умений, нуждаются в глубоком и всестороннем анализе» [8, С. 5]. 
Это значит, что переподготовка, повышение квалификации педагогических кадров не может эффектив-
но осуществляться, если в основу вузовских курсов не положить профессионально ориентированную 
информацию, а в вузовском процессе не обеспечить условий, моделирующих обстановку их будущей 
профессиональной деятельности.

К примеру, основная цель повышения квалификации  руководителей школ в процессе обуче-
ния решается посредством следующих задач: а) углубления понимания социальной роли школы в ходе 
качественной перестройки жизни общества; б) ускорения социально-экономического развития стра-
ны; в) углубления знаний о методологических основах управленческой деятельности; г) расширения и 
углубления теоретических знаний, составляющих фундамент управленческой деятельности с позиций 
современных социальных требований к школе (овладение теорией системного подхода к анализу педа-
гогических явлений и процессов.

Далее, профессор П.Н.Савостенок, отмечает «… прежде всего подлежат осмыслению содержа-
ние программ повышения квалификации педагогических кадров и их переподготовки, целевые уста-
новки, механизм их реализации, тенденции дальнейшего развития образовательных программ…» [9, 
С. 7]. Изменения в характере  переподготовки и повышения квалификации специалистов проявляются 
в: а) массовом характере образования и его непрерывность как новое качество; б) значимость как для 
индивида, так и для общественных ожиданий и норм; в) ориентация на активное освоение человеком 
способов познавательной деятельности; г) адаптация образовательного  процесса к запросам и по-
требностям личности. 

Объективные факторы направленные на развитие  образования   Республики Казахстан способ-
ствовали появлению Концепции  до 2015 года (п.2).предусматривающая: а) перенос центра тяжести в 
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образовательном  процессе с трансляции знаний на процесс усвоения  механизмов их приобретения; 
б) сфера повышения квалификации педагогических кадров должна  непосредственно  ориентироваться 
на развитие системы образования и внесения инноваций во все учреждения образования; в) моделиро
вание процессов подготовки педагогических  кадров в разрезе конкретных специальностей в которых 
студент осваивает механизмы создания проектов деятельности и управления деятельностью с дальней-
шим переносом их в практику; г) студент должен иметь возможность воздействовать на содержание  
учебного процесса и на формирование индивидуальных учебных ориентиров, вплоть до определения 
ведущих дисциплин и выбора преподавателя; д) главным ориентиром образованности студента необхо-
димо  считать  не воспроизведение, а формирование способности добывать и трактовать ее, ставить 
и решать задачи по ее применению; е) надо решать задачу не простого воспроизводства рабочей силы, 
а подготовку конкурентно способного работника.

Необходимо отметить, своевременное мнение профессора В.В.Лунина,  что «… в  направлении 
развития систем образования, уже полтора – два десятилетия практически все страны ЕС находятся в 
поиске новых путей, подвергая свои системы образования бесконечной модернизации, рискуя при 
этом порой безвозвратно утратить то, что было создано за предыдущий период. Катализатором стал 
Болонский процесс, хотя, по мнению большинства ученых, он может привести к снижению уровня 
фундаментальности образования (прежде всего – естественнонаучного). Отсюда, естественно встает 
вопрос: как сохранить и приумножить важнейшие составляющие образования – его фундаменталь
ность и качество…» [ 4, С.4 ]. 

Как видно из приведенных мнений ученых, стратегия развития  образования, принятая разны-
ми странами мира, имеет свою специфику, она носят по мнению профессора К.Жукешева, «…раз-
ные названия: например, личностно-ориентированная, поликультурологическая, наниецентристская, 
ценностно-ориентированная и др. парадигмы образования первая – личностно-ориентированная – это 
парадигма выбранная западными развитыми обществами, которая нацелена на развитие личности, обе-
спечивает функциональную граммотность субъекта и его жизненную компетентность. В ее составе и 
содержании воспитание и культура первичны, академические знания вторичны…» [10].

ЖГУ им.И.Жансугурова являясь членом Великой Хартии Университетов (г.Болонья, Италия), 
имеет уникальную возможность для интеграции в международное университетское сообщество [11, 
С.40]. Задача названной интеграции предполагает ее: признаваемость, узнаваемость остальным ми-
ровым сообществом и транспарентность (прозрачность) [12,  С. 22]. 

Кроме того, следует отметить, что ЖГУ им. И,Жансугурова входит в число 46 вузов республики, 
осуществляющих эксперимент по внедрению кредитной  технологии обучения [Комплексная  програм-
ма развития Жетысуского Государственного Университета им.И.Жансугурова.– Талдыкорган, 2008.– С. 
39]. Внедрение кредитной системы обучения в высшую школу Казахстана в начале ХХ1 века было 
принято для преодоления присущих ей негативных явлений. Профессор С.А.Абдыманапов, отмечает, 
что «… приступая к преобразованиям высшей школы, то есть к ее модернизации, невозможно обой-
тись лишь структурными изменениями, необходимо усовершенствовать сам педагогический процесс… 
важно не разрывать процесс модернизации на отдельные элементы, а осуществлять его комплексно…
перейти к многоуровневой системе, сохраняя старые формы учебного процесса, невозможно…» [1, 
С.23].

Интерпретируя мнение профессора И.Ф.Исаева, можно отметить, что познание сущности цен-
ностей, к примеру «кредитной системы обучения» как компонента культуры помогает раскрыть зна-
чение этой категории для анализа педагогической реальности или образовательной действительности 
сложившейся в РК на начало 2000 годов с целью ее дальнейшей реализации в высшей школе. При этом 
выбор целей и действий по их достижению преподаватель осуществляет, ориентируясь не столько на 
сам предмет деятельности как таковой, сколько на ту роль, которую он может играть в образовательной 
практике, и в удовлетворении своей  потребности и интересов. 

Следовательно, значимость для преподавателя самой образовательной деятельности, коллег, зна-
ний, идеалов, целей, средств деятельности, качеств и отношений выступает мерой нравственной, эсте-
тической, мировоззренческой, интеллектуальной, эмоциональной готовности преподавателя не только 
познавать, но и изменять предметный, социальный и свой внутренний мир.

В качестве механизма интеграции системы высшего  профессионального образования РК в 
мировое образовательное пространство и реализации Болонского процесса, по мнению профессора 
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Б.А.Мырзалиева,  требуется, «… создание  Казахстанской модели образования максимально адаптиро-
ванной к основным положениям Лиссабонской конвенции (1997г.) (Закон РК от 13 декабря 1997 года 
№ 202-1 «О ратификации Конвенции о признании квалификаций, относящихся к высшему образова-
нию в Европейском регионе» подписанной 11 апреля 1997 года в Лиссабоне). Однако при  создании 
модели по мнению профессора С.А.Абдыманапова, существует вопрос, что «… должны учесть страны 
Евразийского региона из академического опыта Запада, и каким образом это следует сделать, чтобы 
реализовать концепцию университета ХХ1 века современная отечественная концепция классического 
университета должна не механически заимствовать ту или иную зарубежную модель, а адаптировать 
приемлемые ее черты к своей реальности... следует учесть, что университетские реформы развитых 
стран проходили в иных условиях, чем те, которые имеют место в настоящее время...» [ 1, С.16].

Психологопедагогическое обеспечение  механизма перехода на кредитную технологию обуче-
ния позволило установить, что при  организации образовательного процесса возникает  необходимость 
эффективного решения целого ряда задач, труднодостижимых в традиционном обучении: а) формиро-
вать не только  познавательные, но и профессиональные мотивы студента, потому-что качество обра-
зования продолжает оцениваться с точки зрения способности бакалавров и магистрантов запоминать 
факты и воспроизводить полученную информацию. 

Очень часто содержанию образования не хватает практического применения, оно страдает ото
рванностью от  реальной профессиональной деятельности; б) воспитывать системное мышление 
специалиста, включающее целостное  понимание своей роли и места в обществе. В образовательной  
практике часто можно заметить, что преподаватели  не всегда поощряют самостоятельное мышление, 
критический анализ и творческое выражение мысли бакалаврами и магистрантами; в) учить творческой 
мыслительной и практической работе, формировать  социальные умения и навыки взаимодействия в 
общении; г) научить будущих специалистов методам моделирования и проектирования [12,  С. 14]. 

Таким образом, можно заметить, что  в высшей школе сущность обучения несколько иная и 
выражается в том, что преподаватель высшей школы: а) сообщает  студентам некоторую учебную ин-
формацию; б) определяет при этом пути, формы, средства и методы приобретения знаний; в) направ-
ляет научный и творческий поиск студентов  и является активным участником их профессионального 
формирования. 

Вместе с тем, чем дальше идут процессы реализации кредитной системы обучения в высшей 
школе в частности и в целом системы образования, тем объективнее проступает трудная задача, ори-
ентированная на интерпретацию истории образования, и вытекающих  различных целей и задач 
с обобщающим характером. Это во многом связано с тем, что практически любые такие интерпре-
тации носят здесь ярко выраженный психолого-педагогический, территориальный, национальный ха-
рактер. Так как в образовавшихся на месте СССР новых независимых государствах по – прежнему 
идут активные процессы строительства образовательной системы, предъявляющие повышенный спрос 
на образовательную политику, составной частью которой является высшая школа. Анализ литературы 
показывает [М.Т.Авсиевич и др.], что, «… сегодня нет недостатка в предлагаемых новаторских кон-
цепциях образования, однако им  не удается не только избрать какую-то из них в качестве основы для 
преобразований, но и принять решение об их интегральной сводке… с одной стороны, это объясняется 
тем, что перед педагогами (СНГ) стояли задачи профессиональной подготовки учащихся как сквозное 
назначение системы образования вообще. Отсюда господство предметно-профессионального обуче-
ния… с другой стороны, под влиянием вышеизложенного, в теории образования процесс получения 
знаний и познания отождествляется…» [13, С. 31].

Причем важно отметить, что такой спрос формируется одновременно и со стороны государства, 
и со стороны общества, последнее в новых условиях испытывает острую  потребность в самоиденти-
фикации образования, через реализацию кредитной системы обучения, попытки интеграции в образо-
вательное пространство. Соответственно формируется необходимость в историческом знании станов-
ления и развития системы образования, которая связана не столько с получением какой-либо новой, 
ранее скрытой образовательной информации, сколько  с интерпретациями образовательной политики 
в интересах национально– государственного строительства и ее самоидентификации. 

В этом плане, представляет интерес высказывание профессора Б.Саймона, что «… в энциклопе-
дии по образованию, изданной еще 100 лет назад в Нью-Йорке, отмечалось: интерес к педагогике не в 
почете среди англичан непопулярность педагогики в Англии объясняется недостатком профессиона-
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лизма в деле преподавания… тем самым нация, к сожалению, многое теряет без научного подхода к 
вопросам образования, без педагогики мы никогда не сумеем выработать единой системы взглядов на 
образование… » [14, С. 90]. 

Это подтверждает  мнение многих ученых, что «…за последние  15-20 лет в мире все настойчи-
вее дают о себе знать проблемы, которые не удается разрешить в рамках  проводимых мероприятий 
(реформ, модернизации, развитии и т.д.), то есть в рамках традиционных методических подходов… 
сложившиеся образовательные системы не выполняют своей функции – формировать созидающую 
силу, созидательные силы общества…» [ 15, С. 9]. 

Кроме того, по мнению профессора О.П.Мартынова, отмечается, что «… в предлагаемых Кон-
цепциях и программах развития образования, в том числе  и повышения квалификации и переподго-
товки кадров, а точнее – в подходах их конструирования, то есть в методологическом слое имеют место 
серьезные недостатки главная –  в них нет механизма саморазвития системы образования…нет кон-
цептуального представления о том, каким будет образование в результате своего развития…» [16, С.11]. 

По мнению профессора Е.И.Артамоновой реальность ХХ1 в. – это, «…  шквалообразное нарас-
тание хаоса и конфликтности, скорости и темпов перемен в функционировании  системы образо-
вания. При этом возникает парадоксальная ситуация: с одной стороны, образование, являясь частью 
этой реальности, подвергаются ускоренным переменам, с другой – в условиях массового образования 
творится хаос. Уже сейчас нации конкурируют не только товарами и услугами, но и системами обще-
ственных ценностей и системой образования. Мегасистемы образования (Болонский процесс, амери-
канская, британская, тихоокеанского кольца) иллюстрируют насильственные действия со стороны раз-
витых стран в отношении остальной части  мира…» [17, С. 20]. 

Содержательный анализ многочисленных  научно-практических  конференции, семинаров раз-
личного уровня проводимых в высшей школе показывает что профессорско-преподавательский состав 
в своем большинстве не готов к восприятию  имеющегося задела теоретического знания, использова-
нию прежде всего собственного научного потенциала в реализации профессионального сознания, что 
привело к убеждению что реализация кредитной системы обучения происходит, «с колес», то есть без 
соответствующего глубокого теоретического задела.  А это значит, что то предполагаемое изменение 
парадигмы образования  от «линейной системы» на «кредитную систему» совершенствование систем-
ности образования в соответствии  с внутренней логикой развития средней и высшей школы не являет-
ся приоритетом, в лучшем случае речь идет об «академической мобильности», «аккредитации» и др. 

По большому счету любые обычные для идеологии государства оценки  современного состояния 
общества наряду с четко очерченными планами на будущее должны опираться, как на базис, на при-
емлемую историческую версию происхождения  государства и общества, к примеру казахстанского. 
При этом необходимо отметить, что роль государства и общества в формировании принятой в данном 
обществе идеологии на базе образовательной политики везде неодинакова. По мнению, профессо-
ра Намазбаевой Ж.И. «…вхождение в мировое образовательное пространство не безболезненно. Оно 
требует пересмотра государственных образовательных стандартов, концептуальных разработок новой 
идеи формирования специалистов ХХ1 века…» [18].

Продолжая развивать мнение профессора Е.И.Артамоновой, профессор К.Жукешев отмечает, что 
к примеру « … проблемами компетентностного  подхода при организации образовательного и воспита-
тельного процесса в течение десятилетий на стыке веков занималась Казахская академия  образования 
им. Ы. Алтынсарина. В исследовании этой проблемы принимали участие институты усовершенство-
вания  квалификации учителей и другие заинтересованные организации. Однако так и не были разра
ботаны принципы компетентностного подхода к подбору состава и определению содержания школь-
ного образования. Казахские педагоги не смогли исследователь это направление последовательно, в 
контексте развития цивилизации, потому и не смогли раскрыть все его грани и не поняли глубинную 
суть…» [10].

В контексте сказанного, также заслуживает мнение группы российских педагогов [С.Д.Неверкович, 
Т.В.Аронова, А.Р.Баймурзин, А.Н.Ильков и др.], исследуя современный процесс  обучения, подготовки  
и переподготовки кадров, обнаружили, «… разрыв между требованиями, предъявляемыми  к специ-
алистам современной практикой, и уровнем профессиональной подготовки. Основными причинами 
такого положения дел считают: а)  отсутствие теоретических основ высшего образования; б) фраг-
ментарный, монопредметный характер подготовки; в) механическое «протаскивание» методик из 
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практики  школьного образования в практику  образования высшей школы; г) рутинный характер 
педагогического процесса с ориентацией на передачу абстрактных знаний, зачастую оторванных от 
практик и т.д.» [19,  С.4-5]. 

Возможно, что многие недостатки в системе высшего образования, заключаются в том, что они 
не отражают адекватным образом новые образовательные парадигмы, которые делают акцент на инди
видуализацию и диверсификацию и позволят бакалаврам, магистрантам выбирать между академиче-
скими предметами и возможностью профессиональной подготовки. 

Кроме того, такая ситуация в общем не соответствует требованиям Дублинских  дискриптов и 
ее структуре, предполагающей: а) знание и понимание; б) использование на практике знаний; в) спо-
собность к вынесению суждений; г) умения в области общения; д) умения в области обучения. 

Ведь не секрет, что, будущее, то есть момент вступления в профессиональную деятельность для 
бакалавров, магистрантов в большинстве выступает в виде абстрактной, далекой, не мотивирующей 
их учебной деятельности, перспективы применения знаний, умений и навыков и для них предстает 
как технология передачи готового, отчужденного от динамики развития образования, общества мате-
риала, вырванного из контекста предстоящей самостоятельной жизни и деятельности, потребностей 
самой личности.  

Если эта ситуация выступает в качестве следствия, то на взгляд учителя В.Ф.Малаш, «… причина 
видимо в том, что учитель преподносит знания учащимся и, если они его не воспринимают, то готов этот 
процесс повторять раз, два…Но при этом он никак не понимает сам процесс усвоения знаний учащи-
мися. И что самое главное, учитель не знает как ученик должен получить эти знания  » [ 20, С. 34]. 

Кроме того, по мнению профессора Б.Саймона, «… в вузе преобладает модель систематического 
академического образования как способа передачи им универсальных элементов культуры прошлого, 
роль которого сводится в основном к воспроизводству культуры прошлого. Кроме этого надо помнить, 
что само по себе образование нельзя считать преобразующей силой, оно выступает лишь как зеркало 
того общества, которое его создает, его функция обеспечивать воспроизводство данных социальных 
отношений…» [14].

В подтверждение изложенного Роберт Хатчинс утверждает, что, «… в университете определен-
ное профессиональное обучение и специализированные дисциплинарные исследования не имеют 
решающего значения, поскольку они не являются ни интеллектуальными в общепринятом смысле 
слова, ни достаточно связанными друг с другом, чтобы образовать сплоченное сообщество…» [21,  
С.32-33]. 

Профессор Борисенков  В.П., отмечает, «… что же касается  студентов, то надо откровенно ска-
зать: большой тяги и интереса к вопросам теории воспитания и обучения, к освоению существующих 
в этой области научных представлений они не проявляют… оторванность  вузовских курсов психоло-
го– педагогических дисциплин от жизни, от актуальных проблем массовой школьной практики… тео-
ретические знания представляются в них преимущественно в схоластически – наукообразной форме, 
что не способствует осознанию будущими учителями их ценности для своей  педагогической деятель-
ности » [22 С. 4]. 

Таким образом, по мнению профессоров Кулюткина Ю.Н., Сухобской Г.С. не раскрыв механиз
мов реального функционирования знаний (жизни знаний), «… во-первых, нельзя рационально решить 
и широко обсуждаемые вопросы внедрения научных знаний и передового педагогического опыта в 
практику работы каждого преподавателя. Во-вторых, не определив, каким образом функционирует зна-
ние в мышлении и деятельности преподавателя-практика, нельзя совершенствовать и процессы усвое-
ния  этого знания, процессы образования и самообразования преподавателя…» [23, С. 4-5]. 

Профессор Краевский В.В., отмечает «… надо признать, что научная работа не имеет  прямого 
выхода на учителя, который прежде всего ищет всевозможные методические разработки… наши идеи, 
наши новые теоретические разработки могут попасть к учителю только через педагогическое  образо-
вание, только через курсы повышения квалификации…хорошо бы обсудить саму педагогическую тео-
рию как систему знаний высокой  степени обобщенности, ориентированную на объяснение реальной 
действительности и составляющую основу практической работы…» [24, С.11]. 

Известный философ, профессор Хасанов М.Ш., отмечает, что «… вместе с тем становится оче-
видным, что реформирование системы образования в нашей республике идет бессистемно, формально. 
До конца еще не осознается, что этот процесс должен иметь комплексный характер.  Для этого необхо-
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димо знать наличное состояние образования в республике в плане его структуры, функций и уровней, 
направлений, стиля, методов, методологий, результативности. Эти компоненты системы образования 
должны быть рассмотрены в контексте стратегического курса развития страны. Иными словами, во-
прос должен быть поставлен следующим образом: отвечает ли реформируемая система образования 
задаче построения открытого демократического общества со смешанной экономикой  » [25,  С.8]. 

В качестве подтверждения  следует  мнение профессора  философии К. Жукешева, что «… в выс-
шей школе Казахстана внедрена кредитная технология обучения, осуществлены переход к двухступен-
чатому высшему образованию (бакалавриат и магистратура)  введены диссертационные исследования 
по системе PhD…однако структурные изменения в организации образовательного процесса не были 
доведены до логического  завершения, поскольку все было сделано формально… качество образова-
ния снизилось до критического уровня…» [10].

Автор исследования понимает, что данное научное обоснование проблем переподготовки и по-
вышения квалификации кадров не является квалификационным исследованием. Поэтому, имеют место 
отдельные отклонения от установленных процедурных норм. Она вызвана необходимостью избежать 
эмпирического рассуждения при формировании и становлении «лабораторий» или «центра», ибо про-
грамма любого исследования о которой заявляют ответственные лица «лаборатории» или «центра», 
как правило, имеют два раздела – методологический и процедурный. Первый включает обоснование 
актуальности темы, формулировку проблемы, определение объекта и предмета, целей и задач иссле-
дования, формулировку основных понятий, выдвижение рабочей гипотезы, формулировку основных 
понятий (категориальный аппарат), чтобы избежать общеизвестных выводов, банальных рассуждений. 
Во втором разделе раскрываются стратегический план исследования, а также план и основные проце-
дуры сбора и анализа первичных данных. 

Отсюда и вытекает актуальность создания и становления лаборатории или центра педагоги-
ческого образования и выявлений условий, механизмов, средств и основных инструментов перепод-
готовки, повышения квалификации кадров в условиях магистратуры как института послевузовского 
образования, обладающего определенным научно – исследовательским потенциалом профессорско-
преподавательского состава.

Одним из недостатков в исследовании проблем переподготовки и повышения квалификации 
кадров является не придание «весомости или значимости» научно-исследовательской деятельности 
магистрантов в период подготовки и защиты ими диссертационных работ. Ведь одна из многих задач 
обучения в магистратуре, заключается в формировании процессов самоопределения магистрантов в 
различных образовательных ситуациях; б) изменении стереотипов мышления магистрантов; в) моти-
вации магистрантов на саморазвитие; г) формировании ценностных гуманистических ориентаций; д) 
формировании рефлексивной культуры, служащей механизмом анализа, критики, перестройки и раз-
вития практической деятельности. 

При этом при формировании программы переподготовки и повышения квалификации кадров сле-
дует исходить из желания самих  субъектов. Профессор Б.Саймон, анализируя значение человеческого 
фактора при рассмотрении взаимосвязи между изменениями в обществе и образованием, отмечает « … 
необходимо как можно более полно учитывать  субъективный опыт профессорско-преподавательского 
состава, его деятельность и его воздействие на сознание субъекта осуществляющего учебно-познава-
тельную деятельность– в широком историческом смысле.. проблемы образования неразрывно взаи-
мосвязаны с человекознанием, с постижением роли личности в социальных процессах…» [14, С. 6-7].

Кроме того, привлечение или вхождение профессорско-преподавательского состава университе-
та к профессиональным отношениям с лабораторией или центром педагогического образования также 
должно быть на: а) паритетных началах и каждый решает свои научно-исследовательские проблемы с 
определенной долей ответственности за выбранную направленность развития лаборатории или центра  
работу, результаты которой при этом можно было бы  представить экспертной комиссии университета 
для научно– финансового оценивания и рейтинга, что ведет к повышению уровня профессионального 
мастерства. Это говорит о том, что переподготовка, повышение квалификации кадров всегда развива-
ется в конкретных внутренних условиях, то есть магистратуре необходимы кадры с более высоким 
уровнем квалификации, испытывает на себе мощное влияние вузовской культуры; 

Система непрерывного образования Республики Казахстан, в структуре которой функционирует  
магистратура в качестве  института послевузовского образования и переподготовки кадров, объединяет 
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многообразие университетов, вносящих вклад в  процессы интернационализации образования, пресле-
дует различные цели: а)  расширение учебных планов и обучение своих бакалавров и магистрантов в 
зарубежных вузах-партнерах; б) расширяет региональную сеть вуза для эффективного использования 
своих ресурсов; в) повышает качество образования и исследований за счет участия бакалавров,  маги-
странтов и преподавателей в международном процессе обмена знаниями; г) создает надежные каналы 
образовательных коммуникаций и др. При этом,  главное отличие магистерских программ состоит в 
том, что основной акцент делается не столько на передачу знаний в определенной области, сколько на 
формирование у магистрантов целостного системного взгляда на вопросы образования, который по-
зволит в будущем осуществлять самостоятельную исследовательскую деятельность и реализовывать 
самые разнообразные профессиональные цели. 

Интерпретируя мнение профессора А.С.Колесникова, необходимо развести субъекты (универ-
ситет и магистратуру) образования, и предположить, что «…развитие системы непрерывного обра-
зования предполагает наличие в нем общего, это университет со всем своим внутренним и внешним 
содержанием, единичного это магистратура также со своим внутренним и внешним содержанием с 
относительной обособленностью, специфическими характеристиками, составляющие ее уникальную 
определенность. Общее и единичное синтезируются в категории особенного, которая отражает меру и 
способ их «сплавленности», следует помнить, что общее всегда реализуется в единичном и через еди-
ничное…» [26, С. 145]. 

Непрерывное образование едино, поэтому образовательные явления взаимосвязаны, взаимозави-
симы. Именно эта позиция, делает данное исследование актуальным, чтобы рассматривать магистрату-
ру как подсистему с многообразием форм и подходов к организации процессов переподготовки кадров 
вплоть до выработки определенной стратегии и тактики.  Кроме того, подсистема магистратура будет 
эффективной, когда она максимизирует собственные возможности, а для максимизации необходима 
поддержка инициатив и выборов профессорско-преподавательского состава.

Объективный фактор, как система непрерывного образования предполагает для магистратуры, 
по мнению профессора А.М.Новикова, «… учет стремительного перехода человечества в совершенно 
новую, так называемую постиндустриальную эпоху своего развития. Проблемы образования, в том 
числе и их переподготовка кадров в новой эпохе отнюдь не просты, в них накапливается множество 
противоречий, разрешение которых помогло бы выработать какую-то тенденцию становления – непре-
рывного образования» [27, С.6].

При такой уровневой системе образования подготовки, переподготовки кадров, встает вопрос о 
формировании специфической современной сферы, предполагающей изучение новых или дополни-
тельных специальностей с перспективой подтверждения кадрами своей  пригодности для профессио-
нально-педагогической деятельности,  которая будет непосредственно ориентирована на развитие са-
мой системы образования, то есть объяснение самой сути деятельности магистратуры, соблюдающей 
аспекты преемственности с бакалавриатом, и закладывающая основы непрерывности еще и с доктор-
антурой, и как справедливо заметил профессор Б.В. Пальчевский, «… выращивается» новая образова-
тельная культура, которая принесет определенные результаты» [28,  С.16]. 

С позиции принципа историзма –  подход к развитию магистратуры  нужно рассматривать как 
изменяющиеся и развивающейся во времени учреждения образования, занимавшиеся вопросами «по-
вышения квалификации», «переподготовки кадров» и т.д.; подход к анализу изменяющихся как по со-
держанию, так и по форме названных учреждений образования и вновь появляющихся с признаками 
институциональности, для которых еще не сформулированы принципы, модели деятельности, есте-
ственно  предполагает в деятельности  учет существующих закономерностей их развития и связи с обу-
словливающими их историческими факторами. Таким образом, магистратуру можно рассматривать как 
систему, обладающей определенной внутренней структурой, изучать процессы его развития, выявлять 
качественные изменения на каждом этапе его развития, закономерности перехода от одного состояния 
развития к другому.

Вместе с тем, хотя и объемные и многопроцедурные процессы по аккредитации университетов, 
подтверждающих государственный статус университетов, уровень реализуемых ими образовательных 
программ,  соответствующих содержанию и качеству подготовки бакалавров и переподготовки маги-
стров, требованиям государственных  образовательных стандартов, права на выдачу выпускникам до-
кументов государственного  образца о соответствующем уровне образования вполне соответствуют 
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по мнению профессора Б.А.Альмухамбетова, тому, что, «… выдвигаемые мировым образовательным 
пространством, высокое требование к общей культуре и специальным знаниям преподавателя, делают 
необходимым постоянное совершенствование его общепедагогического, исследовательского, методи-
ческого уровня» [5,С.3]. Идея профессора недалека от истины, ибо магистр есть высококвалифициро-
ванный специалист, владеющий соответствующей методологией и методическим аппаратом избранной 
науки и системой обновления знаний в процессе профессиональной деятельности, способный осу-
ществлять научные исследования и квалифицированное преподавание в вузе.

Таким образом, система обновления знаний магистранта, зависит  от отношений и связей между   
такими  элементами структуры переподготовки, как: научно-методическая подготовка и  исследова-
тельская подготовка, в таком контексте сама переподготовка может выступать, как компонент педа-
гогической конструкции учебно-познавательного процесса, взаимодействие которого осуществляется 
с другими компонентами с учетом условий заданных преподавателем или устанавливаемых без его 
помощи.

При таком понимании, содержание учебно-познавательной деятельности  магистранта  должно 
определяться  не произвольно, а вырабатываться в процессе  накопления  учебно-научной  информации 
по всем дисциплинам, формирования  научного представления о процессах переподготовки кадров, 
все это будет  содержать требования к определенной специальности и явяться основой  для разработки 
учебных планов и программ, что в свою очередь будет  ориентиром  для подготовки  учебников, учеб-
ных  и методических пособий. 

Особенностью вышеназванного варианта переподготовки кадров  является изучение новых или 
дополнительных специальностей с перспективой подтверждения своей  профессиональной педагоги-
ческой пригодности для деятельности используя методы самостоятельного  познания и научно обосно-
ванного действия, то есть: 1) собственные действия  магистранта предполагающие – рефлексию своей 
учебно-познавательной деятельности;  2) рефлексию себя как субъекта общения в учебно-познаватель-
ной деятельности;  рефлексию деятельности  преподавателя; 3) изучение методов науки и условий их 
применения а в качестве  методов научного познания выступают – средства познания, способы вос-
произведения действительности в  сознании магистранта, то есть система принципов и правил прак-
тической и теоретической деятельности; 4) умение анализировать и синтезировать факты и явления, 
при этом должны формироваться такие свойства личности магистранта, как: гибкость и адаптивность 
к изменениям,  способность быстро выдвигать  большое количество новых идей, независимость в суж-
дениях и т.д.

Естественно, что научно-методическая, исследовательская  подготовка  магистранта  неизбежно 
связаны с правилами логического обоснования доказательств и установлением связей и отношений 
понятий на основе  суждений, во-первых, доказательство и аргументация проводятся по правилам и 
средствам логики (анализ, синтез, абстрагирование, сравнение, обобщение и т.д.), во-вторых, доказа-
тельные знания формируются без непосредственного  рассмотрения реального  предмета, приобрета-
ются на основе  опосредованных умозрительных, логических, математических доказательств. 

Таким образом, сутью научно-методической, исследовательской тактики для магистранта явля-
ется устанавление порядка пути, средств оптимального ведения каждого конкретного акта совершен-
ствования, то есть  непрерывное повышение педагогического мастерства, побуждающее  осваивать 
современные формы и методы учебно– познавательной деятельности, достижения психолого-педаго-
гических наук и передового педагогического опыта, всесторонне развивать  свою личность, то есть 
речь идет о формировании культуры учебно– познавательной деятельности, компонентами которой 
являются: наличие знаний о структуре научно-методической, исследовательской деятельности; умения 
осуществлять целеполагание, выступающий как процесс формирования цели, процесс его разверты-
вания (анализ  педагогических ситуаций, учет соответствующих нормативных документов – установ-
ление на этой основе потребностей подлежащих удовлетворению, к примеру научно-методических, 
исследовательских, удовлетворение которых при данной затрате сил и средств дает наибольший эф-
фект в формулировке цели; умения планировать свою деятельность, то есть создать структурно-дина-
мический образ(систему действий, операций в определенной их последовательности соответственно 
условиям) воплощения цели в действительность; сущность умений магистранта организовывать свою 
научно-методическую, исследовательскую деятельность,  заключается в его  отражении и отношений  к 
педагогической ситуации, которое  изменяется в ходе ее преобразования и изменения. Таким образом, 
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магистрант отражая и выражая свое отношение к педагогической ситуации при изучении новых дисци-
плин воспроизводит в себе общественно-исторические  формы деятельности, в части переподготовки.  

Из вышеизложенного следует, что новая образовательная культура должна содержать механизм 
саморазвития системы переподготовки кадров, давать концептуальные  представления о том, каким 
будет образование в магистратуре в результате своего развития. Профессор Б.А.Альмухамбетов дол-
гие годы работавший руководителем республиканского института повышения квалификации педаго-
гических кадров, сравнивая разные системы образования, отмечает ряд преимуществ из зарубежного 
опыта, что «… анализ системы повышения квалификации  зарубежных стран (Европы и Америки), 
в первую очередь, отличаются мобильностью, быстрым реагированием на изменения к требованиям 
образования и развития, практикоориентированной направленностью научных изысканий» [ 29,С. 82]. 

В своих исследованиях О.П.Мартынов  в подтверждение этого отмечает, что «… пока у профес-
сорско-преподавательского состава, методистов, ученых не будет сформировано ясное представление 
о деятельностных механизмах самоопределения системы повышения квалификации, каждого ее субъ-
екта, и, в первую очередь, механизма саморазвития базового процесса (учебно-познавательной, ис-
следовательской, методической) не может произойти качественного сдвига в этой системе » [ 29, С.11]. 

Процессы развития и формирования связей между университетом и послевузовским 
образованием(магистратура и докторантура), которые находят свое выражение в таких научных по-
нятиях, как «подготовка» и «переподготовка» находятся в прямой зависимости от уровня  научной 
составляющей во всех аспектах учебно-познавательного процесса, исследовательской и методической 
подготовке, что безусловно требует необходимость в алгоритме выявления и анализе основных направ-
лений научных подходов с учетом специфики вузовского и послевузовского образования, что привело 
бы высшую школу к выработке механизма саморазвития, у профессионально-преподавательского со-
става  формировалось бы  ясное представление о деятельностных механизмах саморазвития учебно– 
познавательного процесса, естественно с учетом личностного потенциала магистрантов.

Именно вышеизложенное, дает нам основание использовать с интерпретацией  мнение профес-
сора А.И.Жук, что «… встает вопрос о необходимости формирования специфической сферы переподго-
товки кадров, речь идет о магистратуре, которая непосредственно ориентирована на развитие системы 
образования и внесения инноваций во все образовательные учреждения… данное направление можно 
определить как формирование исследовательской и методической позиции  работников образования, 
которые должны обладать культурой проектно-технологического управления» [30,  С.13].

Необходимость такого подхода подтверждается в исследованиях Л.М.Митиной, Франкла что «…
традиционные формы обучения учителей, использовавщиеся в системе повышения квалификации (лек-
ции, практические занятия, семинары) имели чаще всего репродуктивный характер и, если и оказывали 
воздействие, то исключительно на когнитивные структуры личности педагога. Между тем, ценности и 
жизненные смыслы не могут передаваться тем же путем, что знания, умения и навыки (Франкл, 1990), 
путь их освоения лежит прежде всего через переживания» [31, С.125]. Это положение послужило ис-
ходной предпосылкой в поисках наиболее эффективных способов психологического воздействия на 
личность преподавателя с целью переориентации его на гуманистическую парадигму в преподавании 
и раскрытии его индивидуальности.

Особенностью переподготовки магистранта является то, что кроме мотивации на научно-мето-
дическую и исследовательскую деятельность он имеет стереотипы мышления и профессиональной де-
ятельности, связанные с его социальным и профессиональным опытом, порой негативно влияющие на 
их развитие, готовность работать в исследовательском, методическом режиме, являющиеся ведущими 
в  современных  условиях.

Отсюда и первое противоречие, между традиционной профессионально-педагогической дея-
тельностью кадров и современными тенденциями переподготовки кадров, не предполагающая отри-
цание имеющего опыта, а наоборот используемое при выполнении профессионально-педагогической 
деятельности на исследовательской, методической основе и его реальной готовностью к этому виду 
работы и обусловило понимание автором необходимости  организации специальной переподготовки 
магистранта  к непосредственной исследовательской, методической деятельности; второе, между уров-
нем развития  большинства университетов РК находящихся на разных стадиях организационного, со-
держательного становления, развития  и охвата сферы влияния на выполнение своих образовательных, 
культурных, социальных функции, не дающая возможности взаимовыгодно и эффективно участвовать 



Қазақстанның ғылымы мен өмірі. №1 (74) 201974

в образовательных, исследовательских, методических, культурных процессах с вузами других госу-
дарств, для развития связей и  формирования интеграционных связей, и организации процессов, на-
правленных на то, чтобы казахстанские университеты стали полноценной частью мирового образо-
вательного пространства. Данные противоречия, явились основой решения такой проблемы в данном 
исследовании, как выявление психолого-педагогических условий для введения адекватного содержа-
ния  научно-методической, исследовательской подготовки магистранта к реализации профессиональ-
но-педагогической деятельности, к примеру, в рамках академической мобильности, как деятельности. 
Далее, интерпретируя мысль педагога и исследователя системы высшего образования Бертона Р. Клар-
ка, можно выразить следующую идею, что «…накопленный организационно-технологический, про-
цессуальный опыт в рамках деятельности программы «академическая мобильность» дает  четкое пони-
мание того, что академическая жизнь в различных государствах и университетах не одинакова, отсюда 
встает проблема, необходимости последовательно заниматься сравнительным анализом и синтезом, 
обобщением для эффективного взаимодействия в образовательном пространстве… поиск разрешения  
вышеизложенной проблемы чтобы исправить такое положение вещей, последовательно и подробно ис-
следуя, каким образом устроено высшее образование… выделить основные элементы системы высше-
го образования…показать различия между системой высшего образования в разных странах … каким 
последствиям они приводят» [21, С.11].

Необходимость разрешения указанных проблем делает актуальным выбранную тему настоящего 
исследования, под которым мы понимаем  процесс и результат научно– методической, исследователь-
ской переподготовки, направленный на получение новых знаний о закономерностях повышения  про-
фессионализма магистрантов, его структуре и механизмах, содержании, принципах  и технологиях, 
теории и методике  организации названных видов  образовательной деятельности.

Анализируя необходимость продолжения формирования  системы переподготовки кадров на 
уровне магистратуры, не только бакалавров, но и действующих  преподавателей вуза, в контексте с 
имеющейся системой повышения квалификации педагогов общеобразовательных школ и уровневой 
системой повышения квалификации  в концепции Назарбаев интеллектуальные школы видимо сле-
дует определить нормы функционирования (цели и задачи и т.д.) магистратуры, безусловно с учетом 
сложившейся в прошлом практики повышения, квалификации педагогических кадров в Республике  
Казахстан, это дало бы возможность сформировать новые закономерности переподготовки кадров в 
современных условиях. 

Такая положительная тенденция складывающаяся в вопросах переподготовки педагогиче-
ских кадров в системе непрерывного образования РК, видимо подтверждает, правоту профессора 
Б.А.Альмухамбетова высказанного еще 15 лет назад, что «… отличительной способностью современ-
ной системы повышения квалификации Казахстана является создание различных моделей, программ, 
национальных систем, стационарных учреждений для повышения квалификации педагогических ка-
дров… в сторону научно-исследовательской деятельности» [5, С. 82]. 

Поиски вариантов оптимальных форм учебно-познавательной деятельности магистранта не 
мыслятся без анализа и синтеза, взаимосвязи и отношений содержания всех учебных дисциплин или 
совокупности кредитов на разных этапах  учебной деятельности с направленностью на его профес-
сиональное становление представляющее собой непрерывное изменение его научно-методического, 
исследовательского  уровня, ведущего  магистранта к умению осваивать и обосновывать современные 
формы и методы учебно– познавательной деятельности, достижения психолого-педагогических наук и 
передового научно-педагогического опыта, всесторонне развивать  свои личностные свойства  и про-
фессиональные качества.

Вместе с тем, при развитии изложенной выше мысли, по мнению профессора Э.М.Никитина, 
существует довольно сложная проблема, как «… педагогические кадры, знакомы с мировым педаго-
гическим опытом на уровне теоретических представлений, что не позволяет говорить об интеграции 
на уровне практики, о возможности реально  использовать достижения мирового сообщества; высока 
инертность традиционной системы педагогического образования, перемены в ней носят чисто внеш-
ний характер, либо направлены на изменение содержания образования (модули)»[ 32].

При таком раскладе в деле переподготовки кадров, естественно напрашивается вопрос о необхо-
димости его методологического обоснования, которое предусматривают: а) выявление уровня методо-
логической переподготовки магистрантов и корректирование содержания программного материала с 
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учетом их особенного и единичного; б) усиление методологической направленности содержания всех 
видов занятий, через ее конструктивную функцию, как –  формулировка целей, гипотез, прояснение 
основных понятий «переподготвка кадров», «научно-методическая, исследовательская подготовка», 
исходных посылок и принципов исследования процессов совершенствования переподготовки кадров, 
определение значимости фактов влияющих  на совершенствование профессионального мастерства ка-
дров, иерархии приоритетов и ценностей  в совершенствовании, выявление закономерностей развития 
научного знания о переподготовке кадров; в) увеличение доли фундаментальных знаний в переподго-
товке магистрантов, то есть познавая тот или иной объект связанный с содержанием образования в ходе 
совершенствования своего мастерства, магистрант   начинает процесс познания с внешнего его описа-
ния, фиксирует отдельные его свойства, стороны. Затем, углубляясь в содержание объекта, раскрывая 
законы, которым он подчиняется, переходит к объяснению его свойств, связывает знания об отдельных 
сторонах  предмета(научно-методическая, исследовательская) в единую, целостную систему. Получае-
мое при этом глубокое разностороннее конкретное знание о предмете, то есть объекте деятельности и 
есть теория, обладающая внутренней логической структурой.

Исходя из этого, основными признаками  методологической культуры магистранта могут высту-
пить: а) понимание процедур, «закрепленных» за категориями философии и за основными понятиями, 
образующими  концептуальный  каркас  педагогической науки; б) осознание  понятий  образования как 
ступеней восхождения от абстрактного к конкретному; в) установка на преобразование педагогической 
теории в метод познавательной деятельности; г) направленность мышления педагога на генезис педа-
гогических форм и их «целеобразующие»  свойства; д) стремление выявить единство и преемствен-
ность педагогического знания в его  историческом развитии;  ж)  рефлексия по поводу предпосылок, 
процесса   и результатов собственной познавательной деятельности.

Вместе с тем, выявление и реализация оптимальных форм учебно-познавательной деятельно-
сти в магистратуре требует изменения общего направления кадрового развития в образовании. Так, 
по мнению исследователя Н.Н.Кашель, «… оно мыслится как движение от социальной технологии к 
персонал-технологии, то есть от объекта технологического воздействия к его субъекту. Иными словами 
профессорско-преподавательский состав магистратуры естественным образом делегируют свои функ-
ции магистрантам, грань между магистрантами и преподавателями  становится подвижной»[33, С.18].

Видимо в идее исследователя Н.Н.Кашель существует рациональное зерно, в смене акцентов с 
использованием различных образовательных технологий, хотя в образовательной практике и существу-
ют ряд косвенных примеров подтверждающих данную идею.

Так, научно-методические достижения психолого-педагогической науки, в виде обобщений, 
должны эффективно  воплощаться не на словах а на деле в новые образовательные технологии, к 
примеру, «кредитную», которая на практике уже реализуется свыше 10 лет, новые методы и средства 
управления в обучающей деятельности преподавателя и учебно-познавательной, научно-методической, 
исследовательской деятельности магистранта, для обеспечения процессов развития и формирования 
связей к интеграции в мировое образовательное пространство, через такие показатели, как: а) академи-
ческая репутация университета, магистратуры или профессорско-преподавательского состава; б) репу-
тация среди работодателей университета или профессорско-преподавательского состава; в) количество 
опубликованных статей, приходящихся на одного сотрудника или профессорско-преподавательского 
состава; д) количество цитат, приходящих на одну опубликованную статью  профессорско-преподава-
тельского состава. 

Мировоззренческое (компетенция) ядро методологии совершенствования научно-методической, 
исследовательской деятельности в переподготовке магистранта формируется на основе знаний, умений 
и навыков, а объективные связи между ними, то есть  явлениями выражаются законами развития  обще-
ства, в том числе и образования и мышления, они и  ставятся отправными в разъяснении сути, назна-
чений, использовании методологических знаний как инструмента профессионально-педагогического 
развития кадров. 
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Резюме. В статье рассматриваются проблемы    становления и развития информационной цивилизации, 
процессы  взаимопроникновения или попытки интеграции различных систем образования, в том числе и в части 
переподготовки и повышения квалификации кадров  в соответствии с основополагающими документами Болон-
ского процесса и реализующиеся педагогическими кадрами в рамках академической мобильности находятся в 
условиях непрерывного движения.

Ключевые слова: Болонский процесс, академическая мобильность, образование, интеграция, повышение 
кадров.

Түйін. Мақалада Болон процесінің негізгі құжаттарына сәйкес академиялық ұтқырлық аясында үздіксіз 
кадрларды қайта даярлау мен біліктіліктерін арттырудағы білім беру жүйесін интеграциялау мен ақпараттық 
өркениеттің қалыптасуы мәселелері қарастырылған.

Кілт сөздер: Болон үдерісі, академиялық ұтқырлық, білім беру, интеграция, қызметкерлерді жетілдіру.
Summary. In the article are considered the problems of in the era of emergence and development of information 

civilization the processes of interpenetration or attempts to integrate various educational systems including retraining 
and advanced training of personnel in accordance with the basic documents of the Bologna process and implemented by 
teaching staff in the framework of academic mobility are in continuous motion.

Key words: Bologna process, academic mobility, education, integration, staff improvement.

В эпоху становления и развития информационной цивилизации, процессы  взаимопроникно-
вения или попытки интеграции различных систем образования, в том числе и в части переподготовки 
и повышения квалификации кадров  в соответствии с основополагающими документами Болонского 
процесса и реализующиеся педагогическими кадрами в рамках академической мобильности находятся 
в условиях непрерывного движения. Потенциал развития образования во все возрастающей степе-
ни определяется масштабами информации и знаний, которыми оно располагает, но этого мало, важно 
чтобы она представляла  собой  один из способов существования конкретной системы образования, 
в том числе и Республики Казахстан и являлась бы важнейшим ее атрибутом. Так, один из пунктов 
актуальных аспектов Концепции 12 – летнего среднего образования предполагает, интеграцию страны 
в мировое образовательное пространство ибо цель социально-экономического и культурного прогрес-
са общества требует модернизации системы отечественного школьного образования на основе новых 
принципов и подходов [Астана, 2010].

Совершенно очевидно, что только попытки интеграции различных систем образования не могут 
быть признаны достаточными. Нужен новый методологический подход к модернизации целей, содер-
жания, технологий обучения, замены всех ресурсных элементов системы в соответствии с современны-
ми требованиями, ибо как отмечает профессор А.М.Новиков, «… проблемы образования в Новой эпохе 
отнюдь не просты, в них накапливается множество противоречий…» [1, С.6 ].

Сфера образования по мнению профессора Б.С.Гершунского, «… находится в постоянной ди
намике, чутко реагируя на изменения во внешней среде, адаптируясь к ее меняющимся потребностям 
и вместе с тем, активно влияя на состояние среды, предопределяя и сами эти потребности…» [2, С. 
12]. Образование и общество неотделимы, любые сколько –нибудь глобальные проблемы, с которыми 
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сталкивается общество, социум, цивилизация в целом, неизбежно сказывается и на состоянии сферы 
образования. И, вместе с тем, именно сфера образования, откликиваясь на эти общественные и ци-
вилизационные проблемы, будучи чувствительной к ним, способна и обязана оказывать свое суще-
ственное влияние на развитие тех или иных тенденций в обществе, поддерживать или, напротив тор
мозить их, находить свои специфические возможности решения назревающих социальных проблем, 
упреждать нежелательное развитие событий. Все это крайне важно осознавать по мнению профессора 
Б.С.Гершунского, «… поскольку именно такое понимание функций образования лежит в основе еще 
требуемых доказательств приоритетной значимости развития образования для человеческой цивилиза-
ции, отдельного государства, общества, каждого человека…» [ 2, С.13].

К примеру, непрерывное движение систем образования  в некоторой степени прямо и косвенно 
«сближает» высшую школу, в том числе  и магистратуру как социальный институт высшей школы  
занимающейся  переподготовкой и повышением квалификации кадров, или послевузовским образо-
ванием к интеграции с образовательным пространством а также к разрешению противоречий меж-
ду требованиями изложенными в основных положениях  Концепции  12 –летнего образования, как: 
необходимость нового методологического подхода к модернизации целей, содержания, технологий 
обучения…; реализация принципов сотрудничества в образовательной среде…; образование как ре-
зультат должно отражаться в конкретной модели выпускника  3-х уровней  среднего образования; ори-
ентирование содержания образования на целенаправленное и систематическое приобщение учащихся 
к научным способам познания и самостоятельным исследованиям…  и насыщенным традиционными 
стереотипами сознанием педагогов.

Таким образом, противоречия  как диалектическое, взаимодействие противоположных, взаимо-
исключающих сторон и тенденций, предметов и явлений, которые вместе с тем находятся во внутрен-
нем  единстве и взаимопроникновении, выступают источником самодвижения и развития  познания 
становятся  движущей силой в теории, как только субъекты образования участующие в интеграции 
систем образования отказываются от простых концепций «координации», которые учитываются  толь-
ко в статике, и переходят  к более широкому спектру форм, которые  позволяют  принимать  различные 
действия. 

Единство и взаимопроникновение внешнего и внутреннего, в котором возникает борьба противо-
положностей, «переходы каждого определения, качества, черты, стороны, свойства в каждое другое»; 

Под сознанием, по А.Г. Спиркину, имеется ввиду «…способность идеального (психического) 
отражения действительности, превращения объективного содержания предмета в субъективное содер-
жание душевной жизни человека, а также специфические социально –психологические механизмы и 
формы такого отражения на разных уровнях. Именно в субъективное мире сознания педагога в ходе 
процессов другой образовательной реальности осуществляется ее воспроизведение объективной ре-
альности и мысленная подготовка к преобразующей своей практической и научно-исследовательской 
деятельности, ее планирование, акт выбора и целеполагание…» [3, С. 80-83].

В принципиальном плане сознание любого педагога является индивидуальным, поскольку суще-
ствует только в виде «живого» сознания реальных индивидов, воспринимающих, осмысливающих 
и оценивающих те или иные процессы образовательной действительности и духовного мира. Значит, 
по мнению профессора А.М. Новикова, «… в период интеграции резко усиливается коммуникативная 
и информационная связанность мира, в том числе и образования, сознание перестает быть глубоко 
спрятанной, скрытой внутренней принадлежностью человека, его внутренней сущностью… наоборот, 
сознание превращается в специально создаваемый и массово обрабатываемый объект за счет передово-
го педагогического опыта или феномена так называемой массовой культуры » [1, С. 12].

Индивидуальное сознание педагога развивается вместе с развитием его личности, оно  инди-
видуально отражает принципиально неповторимые черты именно данной личности и в этом смысле 
всегда специфично и оригинально. Вместе с тем, индивидуальное сознание педагога избирательно, 
переводит на свой уровень инвариантные компоненты сознания того общества или образования, той 
социальной и образовательной сферы, в которых живет и функционирует индивид. Таким образом , со-
знание – не просто образ, а идеальная (психическая) форма деятельности, ориентированная на отраже-
ние и преобразование действительности. Отсюда, психологическая структура педагогической деятель-
ности включает: а) мотивационно– ориентировочное звено: готовность к деятельности и постановка 
педагогом целей и задач; б)  исполнительское звено: выбор и применение средств воздействия на субъ-
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ектов учебной деятельности; в) контрольно-оценочное звено: контроль и оценка своих собственных 
педагогических воздействий, то есть  педагогический самоанализ.

Значит, совершенно очевидно, что только механические или статические попытки интеграции 
различных систем образования в образовательном пространстве не могут быть признаны достаточны-
ми без учета процессов отражения действительности, превращения объективного содержания пред-
мета в субъективное содержание профессиональной и душевной  жизни  педагога, а также специфи-
ческие социально –психологические механизмы и формы такого отражения на разных уровнях. В об-
разовательном пространстве  по мнению профессора А.Н.Новикова, «…ведется борьба за ориентацию  
субъектов образования на якобы «страну-лидера, на своеобразную новую социокультурную Мекку…  
подобная стрелка сознания действует не сама по себе – она специально конструируется…на подобные 
ориентации работают очень многие институты –  и средства массовой информации, и система искус-
ства, и корпорации… » [1, С.12].

Процессы отражения образовательной действительности, превращения объективного содержа-
ния предмета в субъективное содержание душевной  жизни  педагога, а также специфические соци-
ально –психологические механизмы и формы такого отражения на разных уровнях аккумулируются 
в ходе подготовки,  переподготовки, повышения квалификации педагогических кадров в уровневой 
системе высшей школы и  ЦПМ АОО «НИШ», последняя реально пытается в своей образовательной 
деятельности учесть международный педагогический опыт повышения квалификации кадров, создает 
для апробации педагогического опыта пилотные и базовые школы. Отсюда вытекает, что процесс под-
готовки, переподготовки и  повышения квалификации кадров в высшей школе, магистратуре должен 
безусловно учитывать происходящие изменения в педагогической действительности средней школы, 
и попытаться избавится от: а)  информативной  стороны обучения, профессиональной подготовки  и 
переподготовки кадров, когда субъекты учебной деятельности ориентируются в основном на усвоение 
определенного объема знаний, очерченных учебным планом и программами; б) положения субъектов 
учебной деятельности   качестве только слушателя, исполнителя и наблюдателя, в результате чего он 
выступает чаще всего как запоминающий и воспроизводящий изученный материал, не всегда умеющий 
соотносить его с будущей профессиональной деятельностью; в) практики передачи учебной информа-
ции субъектам учебной деятельности  и организации педагогического воздействия.

Сфера образования в том числе и высшая школа находящиеся в постоянной динамике, должны 
чутко  реагировать на изменения во внешней среде, адаптируясь к ее меняющимся потребностям и вме-
сте с тем, активно  влиять на состояние среды, предопределяя и сами эти потребности. Не реагирование 
ведет к тому, что субъекты учебной деятельности  находясь  за годы обучения и профессиональной 
подготовки, переподготовки, повышения квалификации  в позиции слушателя, простого исполнителя, 
трафарет этой позиции впоследствии переносят на свою самостоятельную профессиональную деятель-
ность, выступая средством подавления воли, самостоятельности, активности и самодеятельности субъ-
екта учебно-познавательной деятельности.

Образование и общество неотделимы, любые сколько – нибудь глобальные проблемы, с кото-
рыми сталкивается общество, социум, цивилизация в целом, неизбежно сказывается и на состоянии  
сферы образования в том числе и педагогической практики.  Английский педагог Б.Саймон, отмеча-
ет что «…на неотделимость образования и общества влияет человеческий фактор. При рассмотрении  
взаимосвязи между изменениями в обществе и образованием необходимо как можно более полно учи-
тывать субъективный опыт субъектов образования их деятельность и их воздействие на сознание – в 
широком историческом  смысле…» [4, С. 6-7]. Далее, в своем исследовании  британской системы Тони 
Бичер, Джек Эмблинг и Морис Коган отмечают, что «… центральное правительство играет решающую 
роль в формировании всей системы образования …[5, С. 16]: они ни слова не говорят ни о рынке, ни 
о влиянии профессоров и преподавателей… тем не менее, учитывая традиционно почтительное от-
ношение к институциональной автономии и индивидуальной академической свободе, правительство 
остается довольно  «робким» в отстаивании  национальных целей, а промежуточные органы, хотя они 
все чаще считаются частью аппарата правительства, учитывают мнение профессоров и преподавателей 
и принимают живое участие в «ресурсных решениях» …»[6, С. 119-120].

Неопределенность целей и свобода этих органов означает слабость «координационного планиро-
вания» государства: по сравнению с силой и стилем европейских министерств, британская националь-
ная координация кажется незаметной, скрытой и неопределенной [7, С. 182]. 
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Проблемы образования неразрывно взаимосвязаны, с постижением роли личности в социальных 
процессах, однако в педагогической практике к примеру, несмотря на цели и задачи кредитной системы 
обучения  личность субъекта учебной деятельности, его интеллект, нравственные и духовные силы, их 
развитие и совершенствование нередко  не попадают в центр профессиональной деятельности препо-
давателя. Многие преподаватели недооценивают личностный фактор в педагогической работе, не всег-
да используют при решении  учебно-познавательных задач такие свойства, как общительность, спра-
ведливость, эмоциональность, профессиональный оптимизм, педагогическое мышление, воображение.

И, вместе с тем, именно сфера образования, откликаясь на все общественные и цивилизационные 
проблемы, будучи чувствительной к ним, способна и обязана оказывать свое существенное влияние 
на развитие тех или иных тенденций в обществе, поддерживать или, напротив тормозить их, находить 
свои специфические возможности решения назревающих социальных  проблем, упреждать нежела-
тельное развитие событий. Так, в бесконечно  сложном мире системе высшего образования непросто 
поддерживать свое единство, и тем самым простые описания и ответы несостоятельны. Задачи рас-
ширяются, представления множатся, а многочисленные формы авторитета движутся в различных на-
правлениях. Тем не менее в каждом случае по мнению Бертона Р.Кларка в различных частях возникает 
некий порядок, «…дисциплины связывают членов из различных мест, университеты символически 
объединяют множество специалистов, бюрократические структуры, местные и национальные, выра-
батывают единые нормы и правила.  Бюрократические, политические и олигархические формы наци-
онального авторитета способствуют интеграции целого… порядок, поддерживающий работу высшей  
школы к примеру в Бразилии, Японии и США, во многом создается не бюрократами, политиками и 
академическими олигархами, а рыночным взаимодействием...» [7, С.173]. 

Все это  крайне важно осознавать поскольку именно такое понимание функций образования ле-
жит в основе еще требуемых доказательств приоритетной значимости развития образования для  че-
ловеческой цивилизации, отдельного государства, общества, каждого человека, такое сочетание об-
разования с другими факторами выступает в качестве мощного детерминанта социальных изменений. 
Сегодняшний исторический момент требует от субъектов образовательной деятельности чтобы они 
научились по – новому понимать настоящее и будущее мира, в том числе и образовательной действи-
тельности. Об этом и говорит  Ева Норланд профессор педагогики Университета Осло (Норвегия), что 
«… мы должны начать осознавать, что мы ставим под угрозу общее будущее человечества и что не все 
в порядке  с нашими ценностными ориентациями, с нашим мышлением и поведением… » [8, С. 8-28].  
Более углубленно в этом контексте говорит Фритьоф Капра в книге «Поворотный пункт», что «…не-
обходимо сменить парадигму, и перейти от «старого мышления» к «новому». [9, С.13-14].  Ф.Капра 
использует слово «парадигма» не только применительно к мышлению, но и в более широком смысле, 
для характеристики мировоззрения и образа жизни людей. Он пишет: «Парадигма для меня – это со-
вокупность мыслей, восприятия и ценностных ориентаций, которая определяет форму отношения к 
действительности, того отношения, на котором базируется способ саморегуляции общества»  [ там же,  
С. 13-14].

Принципиальное значение в концепции Капры приобретает необходимость усвоить – именно в 
нынешней исторической ситуации – новый взгляд на наши проблемы и новые подходы к их решению, 
то есть  новую модель мировосприятия. Эта модель, как отмечает Капра, характеризуется единством 
и взаимосвязанностью. Кстати такие же идеи имеют место и в статье Президента РК Н. Назарбаева «  
Болашаққа бағдар: рухани жанғыру 2017»

Говоря о смене образовательных парадигм  профессор А.М.Новиков, отмечает, «… переход от 
образовательной парадигмы  индустриального  общества  к образовательной парадигме постиндустри-
ального общества означает, в первую очередь, отказ от понимания образования как получения готового 
знания и представления о педагоге  как носителе готового знания… на смену приходит понимание об-
разования как достояния личности, как средства ее самореализации  в жизни, как средство построения 
личной карьеры… » [1, С.42-43].

Кроме того, динамично набирающей силу, является тенденция интернационализации образова-
ния, основанная на универсальном характере знаний, на мобилизации коллективных усилий междуна-
родного научного и педагогического сообщества. Это проявляется в возрастающей роли международ-
ного сотрудничества в деятельности национальных образовательных учреждений и органов, создании 
совместных проектов, планов и программ и т.д. Значит необходимость наличия новой парадигмы  в 



Наука и жизнь Казахстана. №1 (74) 2019 81

образовании    РК вызывается необходимостью появления новых путей развития общества и образо-
вания, необходимостью интерпретировать действительность в понятиях единства, взамосвязанности, 
сотрудничества, целостности, ответственности, заботы. В случае проявления признаков в системе об-
разования РК существования такой модели, это можно было бы назвать появлением  педагогической 
мудрости у субъектов образования, что противопоставляется ее функциональному и узко ориентиро-
ванному решению отдельных проблем интеграции образования.

Однако, если коснуться стратегических приоритетов развития образовательных учреждений и 
органов, напрямую связанных со становлением и развитием личности человека и формированием ду-
ховных, нравственных ценностей человеческого сообщества, мы должны по мнению Е.Норлунд «… 
готовиться к жизни в будущем обществе, стремиться к тому, чтобы каждый человек мог удовлетворить 
свои основные потребности… чтобы соответствовать новой парадигме идей, базирующихся на мыш-
лении…» [8, С. 19-20]. Чтобы соответствовать новой парадигме идей, базирующихся на мышлении об-
разование должно опираться на определенный фундамент, на понятия и принципы, характеризующие  
единство  взглядов и установок субъектов образования.

При этом сфера  образования  должна рассматривать  личность субъекта в контексте непрерыв-
ного становления, которое происходит благодаря взаимодействию  субъектов образования и групп для 
выполнения своей главной  – интегративной функции, способствующей духовному единению и вза
имопониманию педагогов, выполнению своего, прогностически  наиболее важного, культурообру
зующего и менталеформирующего предназначения.  Взаимодействие следует стимулировать, равно 
как и готовность получать информацию, осмысливать ее, задавать вопросы, участвовать в совместной 
деятельности.

Менталитет – иерархически  высший ценностный и целевой компонент в структуре образо-
вательно-педагогического целеполагания. Именно эта категория  имеет самое непосредственное от-
ношение к возвышению роли образования в решении мировоззренческих, социальных и собственно 
педагогических проблем поистине цивилизационного масштаба: а) преодоление многоаспектной ми-
ровоззренческой  и поведенческой несовместимости людей. Опыт показывает, что введение новой си-
стемы образования, олицетворяющей уже иные ценности призванной решать иные задачи, связанные 
с перспективой осуществления образования, неизбежно оказываются делом чрезвычайно сложным, а 
подчас болезненным, поскольку происходит ломка глубоко укоренившихся, привычных интересов; б) 
сближении, постепенной духовной конвергенции и интеграции человеческих сообществ; в) наполне-
нии конкретным содержанием мировоззренческой, интеллектуальной и эмоционально-волевой сфер 
личности в ее стремлении к наиболее полной жизненной самореализации; г) определении  собственно 
педагогических технологий, ориентированных на достижение иерархически структурированных, со-
подчиненных и преемственно связанных между собой целей образования и самообразования на разных 
этапах жизненного пути педагога. 

В этом  аспекте, как же трудно приходится тем, кто занят практической деятельностью в сфере 
образования. Сначала надо потратить бездну времени на то, чтобы ознакомиться со всеми  предложе-
ниями, затем согласовать и соотнести их между собой, что тоже нелегко, и только потом выделить то 
рациональное зерно, которое могло бы действительно пригодиться в каждодневной работе [4, С.36-
37]; д) исследовании долговременных перспектив развития сферы образования, в том числе и высшей 
школы с учетом принципиально новых задач мировоззренческого характера, стоящих перед человече-
ской цивилизацией. Решение сказанных задач, требует последовательного и подробного исследования, 
каким образом устроено высшее образование и как оно управляется. Для этого нужно, во-первых, вы-
делить основные элементы системы высшего образования с точки зрения  теории организаций и, во-
вторых,  показать, в чем состоят различия между ними в разных странах и к  каким последствиям они 
приводят. Выделение элементов означает создание общих категорий… [7, С. 10-11].

Менталитет как специфика психологической жизни людей раскрывается через систему взгля-
дов, оценок, норм и умонастроений, основывающихся на имеющихся в данном обществе знаниях и 
верованиях и задающую вместе с доминирующими потребностями и архетипами коллективного бес-
сознательного иерархию ценностей, а значит, и характерные для представителей данной общности 
убеждения, идеалы, склонности, интересы и другие социальные установки, отличающие указанную 
общность от других. Одним из объектов анализа при изучении психолингвистических особенностей 
менталитета  является язык. В нем формируются отраженные сознанием взаимоотношения между 
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явлениями действительности и оценочные характеристики этих явлений.  Особо следует отметить раз
личия в значениях, которыми в разных культурах наполняется одно и то же  мировоззренческое поня-
тие (например, «урок», «педагогический процесс», «учебная деятельность», «оценивание» и т.д.). По 
существу, эти различия отражают специфику социальных смыслов, которые вкладывают в те или иные 
понятия представители разных культур. Поэтому в условиях академической мобильности субъектов 
образования заслуживают всяческой поддержки многоплановые исследования, посвященные речево
му общению как средству сближения и взаимопонимания людей, а также достаточно успешные попыт-
ки ввести курс речевого общения в программы университетского образования в разных странах мира. 
Развитие коммуникации в условиях интеграции образовательных систем выделяет в качестве группы 
необходимых требований по мнению профессора А.Н.Новикова к создаваемому новому образованию 
« развитие методик обучения различным языкам, компьютерной грамотности и текстовой культуры 
(умение  понимать текст, анализировать его, оформлять свои мысли в виде текста), чего нынешняя 
система образования не дает… таким образом, если кратко сформулировать, что такое образованность 
в постиндустриальном обществе, – способность общаться, учиться, анализировать, проектировать, вы-
бирать и творить…» [1, С. 42].

Наступление эры кибернетики, которой свойственна идея обратной связи, способствовало иной 
интерпретации  педагогических понятий. Становится ясным по мнению Нордланд Е., что «… надо 
соединить принцип установления причинно-следственных связей с принципом взаимодействия, рас-
сматривая их в более широком контексте…» [8, С. 20-22].

Рассматривая уровень теоретического представления о процессах учебно-познавательной де-
ятельности при переподготовке и повышении квалификации кадров через философскую  категорию 
«Причина и следствие», мы отмечаем, что  речь идет о  взаимозависимости  педагогических явлений 
и процессов, субъектов образования с каждой из сторон в условиях международного сотрудничества и 
взаимодействия.

Под понятием «причина»  мы понимаем такое  явление, как учебно-познавательный процесс в 
условиях интеграции, который порождает в субъектах  определенные количественные изменения и 
качественные преобразования. Порождаемое причиной явление (изменения  в субъектах) называются 
следствием, то есть причина имеет  место при взаимодействии субъектов учебно-познавательного про-
цесса с каждой из сторон  и их взаимодействие  в условиях сотрудничества.

Разумная профессиональная деятельность педагогических кадров в условиях интеграции невоз-
можна без интереса к изменениям окружающего социального и образовательного мира, связанного с 
внедрением различных форм, методов направленных на изменение   установок, взглядов по развитию 
личности субъектов. Этот интерес естественно порождает вопросы, которые требуют ответа. Отсю-
да можно предположить, что интеграция национальных систем может существенно различаться по 
своей внутренней природе и принимать иные формы в сочетании с другими типами. И каждая из них 
имеет свою определенную динамику, в особенности в процессах роста, развития. По мнению Бертона 
Р.Кларка для более подробного изучения этих процессов необходимо, «… более глубокое рассмотрение 
естественной сложности каждой из этих систем, что исключает принятие какого-то одного объяснения 
их интеграции…» [7, С.10-11].

В таком случае, рано или поздно интерес субъектов образования к меняющемуся окружающему 
миру образования выйдет за рамки непосредственного чувственно данного. Его горизонты становятся 
безграничными, в рамках академической мобильности, значит объектом выступает мир и мир образо-
вания в том числе. Разность подходов, педагогических приемов, разновариативность методики и прак-
тического опыта образования во всем мире – все это  может  анализироваться с точки зрения традиций 
национальной культуры (с опорой на этническую ментальность, национальное самосознание, на
циональный характер) так и культуру региональной и мировой. При этом конструктивно было бы 
выявлять те эмоциональные компоненты, которые определяют своеобразие национальной культуры и 
непосредственно выражаются в образовательном процессе.

Исходной и ведущей формой абстрактно-мысленного отражения процесса переподготовки и 
повышения квалификации педагогических кадров во всем ее разнообразии является понятие (форма 
(вид) мысли). Основная функция понятия в процессе познания состоит именно в том, что оно выделяет, 
представляя в обобщенном виде, предметы некоторого класса по некоторым определенным (общим, 
существенным) их признакам [10].
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Понимание процесса переподготовки, повышения квалификации педагогических кадров или раз-
нообразных образовательных ситуаций есть усмотрение их строя, их структуры, их места или значе-
ния в системе задач занимающих сознание субъектов занимающихся при интеграции учебно-познава-
тельной, обучающей деятельностью.

Относительно понятия повышение квалификации педагогических кадров в образовательной 
практике есть множество других научно-обоснованных характеристик, предполагающих более содер-
жательные требования как к организаторам так и слушателям курсов. По мнению профессора А.И.Жук, 
относительно данного понимания, это «… образовательные услуги обеспечивающие нормальное функ-
ционирование системы образования в стабильных условиях и оказывающиеся недостаточными в дина-
мически развивающемся обществе… в этих условиях проявляется необходимость быстрой адаптации 
субъектов образования к постоянно меняющимся условиям деятельности… именно поэтому встает 
вопрос о необходимости формирования специфической сферы повышения квалификации, которая бу-
дет непосредственно ориентирована на развития системы образования и внесения инноваций во все  
образовательные институты…» [11, С.13].

Профессор Т.И.Шамова, предполагает, что «… работу с педагогическими кадрами следует рас-
сматривать как сложную динамическую и целостную систему, имеющую свои цели и задачи, содержа-
ние, структуру, форму и методы организации… системообразующим компонентом выступают цели, за-
дачи… их изменение влечет за собой изменения и других компонентов системы работы с кадрами, пе-
ресмотр взаимосвязи со звеньями разных уровней системы непрерывного образования…» [12, С.113].

К примеру профессор А.А.Жайтапова отмечает, что «... система повышения квалификации ка-
дров имеет многофакторное  содержание и включает следующие компоненты: методологический, ди-
дактический, социологический, воспитательный и правовой... к основным требованиям по повышению 
профессионализма работников образования можно отнести: а)  адресность системы переподготовки и 
повышения квалификации; б) направленность системы повышения квалификации на реализацию твор-
ческого потенциала работников образования, его самоактуализацию; в) учет специфических условий 
деятельности образовательных учреждений...» [13, С. 7-8].

Профессор Б.А.Альмухамбетов отмечает, что «… повышение квалификации в США рассматри-
вается как результат, а не как процесс повышения квалификации… большинство учителей идут на 
курсы ради повышения  зарплаты… если они достигают максимума в штатном расписании, то прекра-
щают работу по профессиональному росту…» [ 14, С.13].

В Японии проводятся ежегодные семинары для директоров школ, завучей и руководителей ме-
тодобъединений, а также различные курсы, продолжительностью от нескольких недель до одного года 
с отрывом и без отрыва от работы… центры хорошо оборудованы, имеют общежития, к работе при-
влекаются высококвалифицированный состав лекторов и преподавателей [13, С.16-17]. Значит развора-
чивание намеченных работ по созданию стратегии образования может осуществить лишь сообщество 
специально подготовленных людей в состав которого войдут философы, методологи, логики, социоло-
ги, психологи, управленцы… Объединение их должно произойти  не конгломеративно, а докториально 
и методологически.

В ФРГ принято прежде всего четко разграничивать понятия «Lehrerfortbildung» – повышение 
квалификации и «Lehrerweiterbildung»– переподготовка учителей. Под повышением квалификации по-
нимаются мероприятия, дающие педагогу возможность расширения научно-методического  кругозора 
по предметам, которые он изучал в вузе и которые преподает в школе, с учетом последних изменений в 
обществе и образовательной политике в стране. На первый план при этом выходит вооружение учите-
ля новыми педагогическими, дидактическими и методическими знаниями  и умениями. Речь в данном 
случает, идет об усовершенствовании педагогической квалификации, по которым учитель намерен про-
должать работать впредь. Таким образом перспективы системы усовершенствования учителей Герма-
нии ориентированы на следующие направления: а) повышение интеллектуального уровня учителя; б) 
стимулирование стремления педагогов к повышению знаний и умений; в) совершенствование учителя  
как воспитателя; г) подготовка педагога в соответствии с требованиями стандартов европейского об-
разования и с учетом возможной альтернативы эквивалентности стран  Запада и Востока.

Вместе с тем, участвуя в процессах интеграции  с международным образовательным сообще-
ством мы должны хорошо помнить  мнение известного русского педагога, просветителя В.Я.Стоюнина  
отмечавшего, что у иностранцев мы узнали как нужно воспитывать человека, но как нужно воспиты-
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вать русского гражданина – этого от иностранцев не могли узнать: поэтому русские школы оказались 
космополитичными, безжизненными.

Для сравнения еще можно привести имеющую в образовательной практике широкое хождение 
формулировку понятия Повышение квалификации  – как  процесс краткосрочного обучения работ-
ников образования с целью обновления теоретических и практических знаний, умений и навыков по 
образовательным программам в сферах профессиональной деятельности в соответствии  с предъявля-
емыми квалификационными требованиями, образовательными потребностями для эффективного  вы-
полнения своих должностных  обязанностей, совершенствования профессионального мастерства и раз-
вития профессиональной компетентности. Значит особенностью повышения квалификации в первую 
очередь является и то, что кроме мотивации на учебно-познавательную деятельность слушатели имеют 
стереотипы мышления и деятельности, связанные с их социальным и профессиональным опытом, 
негативно влияющих на их развитие, готовность к инновационной деятельности. Поэтому основной 
функцией  системы повышения квалификации слушателей  является перестройка психологии кадров 
образования. Исследования ХХ века ставят под сомнение традиционный подход к организации систе-
мы образования.  Известный психолог, профессор С.Л.Рубинштейн отмечал, что «... как сознательный 
процесс, восприятие включается в процесс исторического развития сознания.Человеческое восприя
тие исторично. Чувственное восприятие человека не есть только сенсорный акт, обусловленный лишь 
непосредственный акт познания мира историческим человеком» [15, С.280].

Таким образом формирование у субъектов образования  целостной картины интеграции с окру-
жающей образовательной действительностью, способствующей осознанию принадлежности каждого 
из них к единому человеческому сообществу, трансляции из поколения в поколение ценностей  духов-
ных, культурных, образовательных, нравственных в их национальном и общечеловеческом понимании,  
эти образовательно – воспитательные, гуманитарные по своей природе цели не должны просто декла-
рироваться на популистском уровне, или вовсе – игнорироваться. В ходе интеграции субъекты обра-
зования с каждой стороны  должны научиться зашифровывать, кодировать происходящие события 
и явления. Невозможно воспринять информацию  точно в том виде, в каком она передается. События 
и явления воспринимаются зрением, слухом, переживаются и откладываются в сознании в образной 
форме, в основе которой лежит индивидуально понятный смысл сообщения. Это не само событие или 
явление, а нечто его представляющее. В нашей памяти сохраняется много образов, связанных с тем или 
иным событием, однако, вспоминая его, мы используем далеко не все. Поэтому каждое новое усилие 
вспомнить вызывает в нашем сознании  какой-либо новый образ. Сознание в итоге обогащается за счет 
собственных внутренних ресурсов.

Из вышеизложенного становится понятным, что интернационализация  образования представ-
ляет собой   динамично развивающийся процесс. А по мнению многих ученых и деятелей, интерна-
ционализация  образования приобретает черты качественно нового этапа – интеграции, о чем свиде-
тельствует появление соответствующей политико-правовой надстройки интеграционного комплекса, 
что наблюдается и в Республике Казахстан. По своему содержанию интеграция  представляет собой 
всемерное сближение национальных систем, их взаимодополняемость, превращение системы образо-
вания в том числе и высшего образования в мировую социальную систему.

Профессор А.М. Новиков отмечает, что «… к концу прошлого века сформировался мировой ры-
нок образовательных услуг, финансовые показатели  которого в 2005 году достигли 90 млрд. долларов, 
а общемировое число иностранных студентов составило более 1,5 млн. человек… в основе мировой 
индустрии высшего профессионального образования лежит глобализация экономической деятельно-
сти…» [1, С. 132].

В условиях постиндустриального перехода к «рассредоточенному» производству, когда выпол-
нение отдельных технологических операций размещается на аутсорсинг по всему миру, возникает 
мощнейший запрос на стандартизацию производственной деятельности: унификацию правил делового 
оборота и администрирования, бухгалтерского учета и управления финансами, повсеместный переход 
к новой  пооперационной системе контроля качества и т.д.  [там же, С. 132].

Однако далеко не всякая интеграция  становится фактом вхождения в социальную или педаго-
гическую систему. Интеграция ради интеграции не несет в себе научно-методического, организацион-
ного содержания, превращается в бессмысленную болтавню. Основой новой системы взаимоотноше-
ний должны стать учет интересов всех участников процесса, отказ от доминирования и лидерства. 
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Интерпретируя и соглашаясь с мнением руководителя программы по воспитанию в духе мира Колум-
бийского университета США Бетти Риордан, надо отметить, что необходимы еще политические и со-
циальные структуры, построенные на принципе реальной взаимозависимости участников интеграции. 
Каждый должен стать одновременно учителем и учеником в процессе взаимного, совместного, осно-
ванного на сотрудничестве освоения новых ценностей, в процессе постижения представлений о силе 
системы образования как о присущей всему образовательному пространству способности нести при 
этом ответственность. Осознание взаимозависимости участников процесса интеграции  и общности  
стоящих перед ними  задач в сфере образования в рамках такого явления как  академической мобиль-
ности подводит их к тому толкованию понятий «образовательная система» и «взаимодействие участ-
ников процесса интеграции», которое сегодня  они реализуют. При этом возникает  синергетический 
эффект, суть которого по мнению Бетти Риордан в том, что «…совокупный результат, достигнутый 
совместными усилиями, превосходит сумму тех результатов, которых каждая из сторон процесса могла 
бы достичь, действуя в одиночку; синергетический эффект –  эффект взаимного усиления благодаря 
одновременному действию. Энергия, исходящая от  различных сторон, возрастает в ходе совместной 
деятельности, причем ее рост пропорционален  числу сторон деятельности. Соответственно важная 
цель сотрудничества в мировом образовательном пространстве создать лучшие условия для сотрудни-
чества в целом…»  [16, С. 29-52].

По мнению ученых [И.Пригожин, И.Стенгерс, З.Жанабаев, Ш.Таубаева и др.] современный этап 
развития системного подхода объясняет наука синергетика, которая позволяет значительно углубить 
системный  анализ, расширив тем самым  представления о механизмах функционирования и развития 
различных педагогических систем. В эпоху глобализма  современное образование можно рассматри-
вать  не как простую сумму более или менее обособленных систем образования, а как  единое  целое, 
как приципиально  новую социальную суперсистему, все структурные элементы которой (учреждения 
образования,  преподаватели и студенты, школьники) находятся в  неуклонно углубляющейся взаимос-
вязанности.

Сущность идей синергетики состоит  в том, что  определенными свойствами обладают  взаимо-
действия вышеназванных структурных элементов, а не независимо существующие объекты, то есть 
речь идет о получении   интегративного эффекта – создание нового качества или системы образования, 
которое не присуще образующим эту систему элементам, взятым по отдельности, вне системы. Попав 
же  в систему, каждый элемент обретает новые  «системные качества», функционирует как часть, на 
которой лежит отпечаток целого. Чем сложнее система, тем более выражены ее интегративные функ-
ции.

Это предполагает целостный количественный  и качественный анализ  связей, проявляющихся 
во взаимодействии образовательных систем.  Использование ее предположения о возможности спон-
танного возникновения порядка и организации их беспорядка и хаоса в результате процесса самоорга-
низации обогащает подходы к построению математических моделей, формирует различные  варианты 
интерпретации нелинейных зависимостей при этом.

Создать условия для многостороннего сотрудничества на международном уровне – это педаго
гическая задача, стоящая перед образовательными системами различных государств. Когда педаго-
гика сотрудничества станет нормой в системе образования всех стран, это будет важнейшим факто
ром международной интеграции. Чтобы добиться продуктивного использования этого фактора на всех 
уровнях общественной жизни, в том числе и в системе образования, участники сотрудничества должны 
не столько говорить о их взаимозависимости, сколько готовить молодое поколение педагогов к сотруд-
ничеству во взаимозависимом и взаимосвязанном мире образования.

Вышеизложенное дает основание  предположить, что именно создание условия для многосто-
роннего сотрудничества на международном уровне и средства регулирующие процессы взаимодей-
ствия направленные на модернизацию  образования в учреждениях образования имеющие в основе 
иностранный педагогический опыт,  вступают в противоречие  с  наследием советского образования. 
Это противоречия между: а) содержанием предлагаемого иностранным опытом совокупности обучаю-
щей и учебной деятельности соответствующих субъектов  образования не связанного с приращением  
знаний  и умений, формированием компетенций  в том числе и процессов переподготовки и повышения 
квалификации кадров, соответствующих другой парадигме образовательной системы и необходимо-
стью  учреждениям образования  выступающим рецепиентами в связи с этим изменять цели и задачи 
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образования и содержательно наполнять  все формы контроля результатов обучающей  и учебной дея-
тельности субъектов;  б) огромными, неограниченными возможностями развития человеческой приро-
ды, заложенными в ней потенциальными природными силами и ограничивающими, обусловливающи-
ми программирующими это развитие условиями  социальной, педагогической среды, выражающиеся 
в несоответствии требованиям общественной жизни и относительно заложенных в ней дарований , 
задатков  в некоторой формализации и единообразии содержания, форм и методов, общественных от-
ношений.

Вместе с тем, в  создании условий для многостороннего сотрудничества на международном 
уровне и выработки средств (технологии) регулирующих процессы взаимодействия субъектов направ-
ленных на модернизацию  образования в учреждениях образования пока преобладает  копирование 
(компилятивный) явно опережающее осознание сложной иерархии ценностей и целей образования. 
Создается далеко небезупречная с точки зрения здравого смысла ситуация, когда разработка весьма  до-
рогостоящей педагогической технологии проводится  фактически …ради самой технологии, когда пе-
дагогический процесс  осуществляется ради самого процесса (предлагаемые все виды оценивания…).

Сегодня по мнению профессора А.М. Новикова, « лидер мирового экспорта образования – США 
– 30 % рынка. Доля России на мировом рынке образовательных услуг, по всей видимости, в ближайшие 
годы будет продолжать сокращаться: с одной стороны, из-за отсутствия конкурентноспособного про-
дукта (недооформленного до мировых стандартов) и слабой образовательной инфраструктуры (учеб-
ные лаборатории, студенческие кампусы, компьютерный парк и т.д.), с другой – по причине отсутствия 
корпоративной позиции высшей школы: интересы стран– лидеров на мировом рынке представляют 
масштабные образовательные корпорации  (DAAD, British Council, IDP Education Australia, EduFrance и 
другие). Россия же представлена лишь, разрозненными действиями отдельных ВУЗов..» [1, 133]. Такие 
же характерные недостатки присущи в полной мере и высшей школе Казахстана. По итогам исследова-
ния 2016 года в рейтинге конкурентноспособности среди 138 стран мира Казахстан занял 53 место (42 
место в 20145 году с общим баллом 4,49б.) с общим средним баллом – 4,41 б. Соседями Казахстана по 
рейтингу в этом году стали Руанда – 52 место, Коста-Рика – 54 место.

Вместе с тем в обзоре казахстанской прессы от 27 июля 2015 года «Почему казахстанцы едут 
за образованием в Россию» отмечаются следующие причины: а) бесконтрольные учебные заведения 
не оценивают знания как интеллектуальную ценность, качественный показатель  человеческого по-
тенциала; б) частные учебные заведения не заинтересованы в усилении  контролирующих функций 
министерства…; в) частные учебные заведения способствуют массовой безграмотности в стране; г) 
учебные заведения обучающие на платной основе не увеличили конкуренцию, а наоборот снизили зна-
чение образования в стране; д) 58,0 % всех иностранных студентов обучающихся в России составляют 
казахстанцы, а 17,0 % белорусы.

А ведь созидание новых образовательных ценностей в ходе интеграции всегда носит общезначи-
мый характер. А для этого научно-методическое содержание интеграции и его результаты объективно 
распространяются в образовательную практику, получить отклик в образовательной практике  обра-
зования, родительской общественности. Всякая новация в образовании, имеющая глубокое содержание 
и ценность, проверяется временем, заново оценивается каждым последующим поколением педагогов. 
К месту сказать, что даже самый изощренный и перенасыщенный техническими средствами  процесс 
только тогда имеет какой-либо смысл, если заранее известно, во имя чего этот процесс осуществляется, 
каковы его ближние и дальние цели, каким видится ожидаемый результат, в противном случае, когда 
средства опережают цели  нарушается элементарная логика любой целенаправленной деятельности, 
особенно в процессах интеграции международных образовательных систем.

Мы уже отмечали, что  в условиях непрерывного движения образовательных систем  в междуна-
родном пространстве субъекты образования вступают в различные по уровню профессионально-педа-
гогические отношения с ранее сложившимися парадигмами образования и в этих условиях педагоги-
ческим кадрам не обладающим научно-исследовательским мышлением на эмпирическом уровне без 
учета концептуальных схем философских, образовательных систем разных стран,  сложно  просчитать 
уровень  адекватности или неадекватности для апробации многие распространенные на Западе  пред-
ставления о способах и формах  развития системы образования.

Познание единого мира образования в рамках академической мобильности, которая рассматрива-
ется как перемещение студентов и преподавателей высших учебных заведений на определенный пери-
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од времени в другое образовательное  или научное  заведение в пределах или за пределами своей стра-
ны, с целью обучения или преподавания включает изучение условий и способов апробаций образова
тельных проектов, показывает, что он различен в самом себе, неоднороден, дискретен, противоречив. 
Естественно,  образовательный поиск субъектов образования РК в системе непрерывного и уровневого 
образования, в том числе и повышения квалификации кадров направлен на понимание и объяснение 
бесконечного многообразия существующей образовательной практики. Выводит на понимание необ-
ходимости новой методологии о глобальности и абсолютности материи, о постоянном развитии мира 
в целом и отдельных его частей, как образование о «сотканности» мира из противоречий, о маятнико-
образности всех процессов относительно положения равновесия, о несводимости закона целого к за-
конам его частей и др., объяснения, технологии построения  педагогических концепций, которые были 
бы ориентированы на разных людей с  формированием их личностных свойств и профессиональных 
качеств, философского и педагогического мировоззрения. Трудно не согласиться с мнением, что диалог 
представителей владеющих многообразной культурой углубляет эти процессы. 

Методологическая функция философии в образовании состоит в логико-теоретическом  анализе 
научно-практической профессиональной, учебно-познавательной  деятельности субъектов образова-
ния, находящихся в различных образовательных и временных пространствах. Философская методоло-
гия определяет  познание, направление педагогических исследований в ходе различных нововведений, 
дает  возможность ориентироваться в бесконечном многообразии педагогических фактов и процессов, 
их интерпретировать, вырабатывать собственные суждения, формировать ведущие идеи происходя-
щих в мировой образовательной практике; такое обоснование вызвано тем, что субъекты образования 
часто не знают образовательные системы других стран, разницу в структуре учебных планов и т.д; гно-
сеологическая (познавательная) функция философии обеспечивает приращение новых знаний у субъ-
ектов, например, о реализации  формативного оценивания учебной деятельности учащихся в условиях 
обновления Государственного общеобязательного стандарта начального образования РК;    социально-
коммуникативная функция философии позволяет использовать ее в  идеологической, образовательной 
и управленческой деятельности, в учете национального контента образования, что формирует уровень 
субъективного фактора личности, социальных групп, общества в целом.  

Предметом гносеологии  выступает, наряду с другими сторонами субъектно-объектных отноше-
ний, специфика научного знания, специфика обыденного, повседневного знания, специфика других 
видов познавательной деятельности человека. По мнению философов П.В. Алексеева и  А.В. Панина 
в «… западно-европейской  философии было введено понятие субъекта познания, которое оказалось 
удобным для характеристики знания и познания. Можно утверждать, что понятие «субъект» конкре-
тизирует понятие  «сознание», соотнося  с этим знание, достигаемое сознанием в самых разных его 
проекциях. «Субъект» это тоже, что  и «сознание», но в то  же время это и нечто  иное, чем привычное 
нам «сознание индивида»… » [17, С.187]. Далее дается следующее определение понятию субъект как 
источнику целенаправленной активности, носителю предметно– практической деятельности, оценки 
и познания. Субъектом является прежде всего индивид. Именно он наделен сознанием, ощущениями, 
восприятиями, эмоциями, способностью оперировать образами, самыми общими абстракциями; он 
действует в процессе практики как реальная материальная сила, изменяющая материальные системы. 

Одним словом, из вышеизложенного вытекает, что до сих пор в процессах интеграции  образо-
вательных систем не созданы педагогические механизмы, которые позволили бы формировать у субъ-
ектов образования потребность в сотрудничестве и умение сотрудничать, столь необходимые в эпоху 
интернационализации. Образовательная взаимозависимость  образовательных систем и субъектов вос-
принимается пока как нечто неопределенное и зыбкое, с легковесной самоуверенностью. Действитель-
но, системы образования, в том числе и субъекты  делают вопросы образования предметом междуна-
родного общественного внимания и включают их в круг педагогических проблем, но мы по-прежнему 
отказываемся от серьезного осмысления этих вопросов.
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СТИМУЛИРУЮЩАЯ РОЛЬ ПЕДАГОГИЧЕСКОЙ ТЕОРИИ В ОРГАНИЗАЦИИ 
УЧЕБНОПОЗНАВАТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СУБЪЕКТА

Резюме. В статье рассматриваются проблемы    складывающиеся глобализационные процессы в области 
образования, в том числе и высшей школы, объективно, пока  не выполняют своей функции, можно предполо-
жить из-за отсутствия механизма сохранения преемственности, модели этих процессов с учетом особенно-
стей развития  национальных систем высшей школы. А это означает, что современная педагогическая теория 
относительно высшей школы все более нуждается в таких формах выражения, которые бы характеризовались 
достаточной точностью,  определенностью, строгостью, объективностью.

Ключевые слова:  педагогическая теория, учебно– познавательная деятельность, обучающиеся, высшая 
школа, глобализация.

Түйін. Мақалада білім беруді жаһандандыру үрдісі жағдайындағы ұлттық білім беру жүйесі мен жоғары 
мектептің  қызмет ету аясы мәселелері қарастырылған. Бұл мәселені шешуде жоғары мектептегі заманауй 
педагогикалық теорияны жетілдіру жолдары ұсынылған.

Кілт сөздер: педагогикалық теория, білім беру және танымдық белсенділік, студенттер, жоғары білім, 
жаһандану.

Summary. In the article are considered the problems of the emerging globalization processes in the field of edu-
cation including higher education is  objective, while not performing their function, can be assumed due to the lack of 
a mechanism for maintaining continuity, a model of these processes taking into account  characteristics of the develop-
ment of national higher education systems. This means that the modern pedagogical theory concerning higher education 
increasingly needs such forms of expression that would be characterized by sufficient accuracy, certainty, strictness, and 
objectivity.

Keywords: pedagogical theory, educational and cognitive activity, students, higher education, globalization.

В середине 60-х гг. ХХ века передовые страны пришли к заключению, что научно-технический 
прогресс  не способен разрешить наиболее острые проблемы общества и личности, обнаруживается 
глубокое противоречие между ними. К примеру, даже в современных условиях колоссальное  разви-
тие производительных сил не обеспечивает минимально необходимый уровень  благосостояния  сотен 
миллионов людей; глобальный характер приобрел экологический кризис, создающий реальную угрозу 
тотального разрушения среды обитания всех землян и т.д. 

Все реальнее стали осознаваться ограниченность  и опасность дальнейшего развития челове-
чества посредством чисто экономического роста и увеличения технического могущества, а также то 
обстоятельство, что будущее развитие больше определяется уровнем культуры и мудрости человека. 
Все это делает совершенно очевидным тот факт, что в преодолении кризиса цивилизации, в решении 
острейших глобальных проблем человечества огромная роль должна принадлежать  образованию.

Следует отметить, что практически  все развитые страны проводят различные по глубине и мас-
штабам реформы национальных систем образования, чему способствует в немалой степени и глоба
лизация образования, то есть процесс создания единой унифицированной системы образования, при 
которой стираются различия между входящими в нее образовательными системами. 

Однако процессы реализация названных систем  оказалась в разноуровневом полисоциальном 
пространстве  и не готовностью  человека его реализации, который  характеризуется: 

89
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– ускоренными темпами общественно-экономического, социально-политического  развития, вос-
требующих  от человека новой индивидуально-личностной и социальной, организационно-коллектив-
ной субъектности;

– усложнением процессов  личностного развития и условий существования в новой социальной, 
образовательно  среде;

– развитием угроз глобальных процессов, в том числе  военных и террористических  актуализи-
рующих: безопасность, экологичность, толерантность и терпимость в обществе;

– возникновением большого массива  коммуникационных и информационных средств,  диффе-
ренцирующих жизненные потенциалы людей в различных социальных, образовательных условиях;

– возрастанием осознания значимости социальной и образовательной активности людей, потен-
циала их знаний, умений и навыков, компетенции  в  социально-технологическом развитии общества.

В данном случае, нужно отметить прозорливость американского ученого  и деятеля просвеще-
ния (1968г.) Ф,Г. Кумбс, давшего анализ нерешенным проблемам образования: «… в зависимости от 
условий, сложившихся в различных странах, кризис проявляется в разной форме,   сильнее или слабее. 
Но его внутренние пружины в одинаковой  мере проступают во всех странах – развитых и развиваю-
щихся, богатых и бедных, издавна  славящихся своими учебными заведениями или с великим трудом 
создающих их сейчас. Почти через 20 лет в новой книге «Взгляд из 80-х годов» он же делает вывод об 
обострении  кризиса образования и о том, что общая ситуация в сфере образования стала еще тревож-
нее…» [1, 270с.].

В своих исследованиях в данном аспекте российские ученые [Б.С.Гершунский, В.Е.Шукшунов, 
В.Ф.Взятышев, Л.И.Романова, А.В.Духавнева, М.В.Буланова-Топоркова, Л.Д.Столяренко и др.] от-
мечают, «… в отечественной  науке вплоть до недавнего времени отвергалось само понятие «миро-
вой кризис образования». Образовательный кризис  казался возможным лишь за рубежом, «у них». 
Сегодня наличие кризиса отечественной системы образования уже никем не оспаривается. Напротив, 
обнаруживается тенденция к анализу и определению его симптомов и путей выхода из кризисной си-
туации…» [2; 3].

Учеба в вузе – специфический вид трудовой деятельности «…: а) учение, будучи сложным ви-
дом труда, представляет систему, все элементы которой взаимосвязаны; б) учебная деятельность сту-
дентов в условиях вуза носит продуктивно-преобразующий, а во время практики – созидательно-про-
дуктивный характер; в) учебно-познавательный труд студентов осуществляется в двух формах: теоре-
тической и практической которые взаимосвязаны общей целью и направлены на формирование знаний 
и умений… » [4,С.78-79,87]. Специфика высшего  образования как духовного производства особенно 
наглядно проявляется в предмете труда – студенте как будущем специалисте. Как отмечают профессора 
Н.М. Платонова, В.А. Якунин  студент выступает, как «… субъект деятельности активного социально-
го взаимодействия, поэтому технология по формированию компетентного специалиста  призвана осу-
ществлять  воспроизводство  отношений, существующих в обществе  в профессиональную среду…» 
[5, С. 4-5].

Это  в свою очередь, вызывает  необходимость коренного изменения характера  подготовки учи-
теля, особенно его общепедагогической подготовки, которая призвана вооружить студентов знаниями 
основ  педагогической теории и практики, развить у них  профессиональное мышление, сформировать 
педагогические умения и навыки, профессиональные качества.  И далее профессор О.А.Абдуллина от-
мечает, что «… значимость совершенствования общепедагогической  подготовки учителя обусловлена 
тем, что высокий уровень  развития педагогической науки сегодня стал объективно  необходимым  
условием функционирования и развития общества… Опыт учителей-исследователей подтверждает  
возможность и необходимость диалектической  взаимосвязи педагогической теории и практики, опере-
жающего развития педагогической науки, активного использования достижения педагогической науки 
в практической деятельности учителя…» [6, С. 4-5].

Разведение понятий «педагогическая наука»  и «педагогическая теория» [Б.И.Коротяев и др.] и 
выделение  между ними  существенного отличия являются  принципиально важными с методологиче-
ских позиций.  Педагогическая наука  – отрасль  специфической деятельности, связанной с изучени-
ем и познанием реальных явлений воспитания, образования и обучения человека. Как и любая другая 
наука, она включает в себя две части, между которыми лежит беспрерывно меняющаяся  граница: то, 
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что ею изучено, и то, что предстоит изучить. Педагогическая теория является итогом и результатом 
научной деятельности человека. Она отражает только одну часть науки и может быть определена  как 
некоторая система  добытых научных знаний, сведений и фактов. Теория [Философский энциклопе-
дический  словарь.-М., 1983] определяется в широком смысле как комплекс взглядов, представлений, 
идей, направленных на истолкование и объяснение какого-либо явления, а в узком  – как высшая, самая 
развитая форма организации научного знания, дающая целостное представление о закономерностях 
и существенных связях определенной области действительности в данном случае высшая школа  как 
объект исследования. 

Вместе с тем, изучение состояния проблемы  общепедагогической  подготовки учителя  в со-
временной педагогической  теории  показывает [О.А.Абдуллина, А.И.Пискунов и др.], что они рассма-
триваются преимущественно на функциональном уровне: определяются содержание  и методы под-
готовки студентов к работе по различным направлениям (нравственному, эстетическому, физическому 
воспитанию) и к отдельным видам профессиональной деятельности учителя (обучающей, внеклассной 
воспитательной, общественно-педагогической, организационно-управленческой),  выявляются функ-
ции и условия повышения эффективности отдельных компонентов общепедагогической подготовки 
студентов (курсов теории и истории педагогики, педагогической практики и т.д.)[6, С. 5 -7].

Педагогическая теория  как система знаний, которая  описывает  и объясняет  строго  вычленен-
ный круг педагогических явлений входящих в  высшую школу (обучение, воспитание, профессиональ-
ная подготовка, НИРс и др.) представляет собой во-первых, систему исходных положений и направля-
ющих идей ставит своей  целью, изучение закономерностей, принципов и средств формирования лич-
ностных свойств субъектов образования (широта интересов, опыт решения множества разнообразных 
педагогических ситуаций; готовность к разработке новых идей, к решению трудных педагогических 
задач; радикальность; интеллегентность; настойчивость; самостоятельность и независимость и т.д.) и 
профессиональных качеств (хорошо чувствует проблемы; хорошо ориентируется в реальной педагоги-
ческой обстановке; скептичность; точен; хорошо выражает мысли и т.д.). 

Как устроено высшее образование и как оно управляется? Для этого нужно, во-первых, выделить 
перечисленные основные элементы структуры высшей школы с точки зрения педагогической теории  
и, во-вторых показать,  в чем состоят различия между  ними в разных странах и к каким последствиям 
они приводят. Выделение элементов означает создание общих категорий. Наполнение этих категорий 
эмпирическим содержанием предполагает опору на описания и исследования высшего образования в 
таких странах, как США, Великобритания и т.д. в которых проведены лучшие исследования, и допол-
нение, по возможности, материалом по таким несхожим странам как Польша, Мексика и т.д. (7,  С.11).

Учебный процесс высшей школы постоянно связан с педагогической наукой и ее отношением 
к практике. Система знаний, отношение  педагогической науки к мыслительной деятельности субъ-
ектов выражает педагогическую теорию, ибо связан  итогом и результатом  деятельности субъекта. 
В то же время педагогическая наука представляет собой определенный вид практической  деятель-
ности человека. Академик РАО В.П.Борисенков выступая на круглом столе «Способы представления 
теоретических знаний в курсе  педагогики для будущих учителей» отмечал, что «… не вызывает со-
мнения , что основным каналом воздействия педагогической науки н практику воспитания и обучения 
в школе  является система педагогического образования… при этом любопытен и во всяком случае 
заслуживает внимание следующий факт: наибольший интерес к достижениям педагогической науки и 
теоретическим знаниям в данной  области проявляют отнюдь не студенты… а, как раз наоборот, – уже 
работающие учителя, точнее, лучшие из них, испытывающие потребность  привести свои наблюдения, 
практический опыт осуществления  учебно-воспитательной деятельности в определенную систему на 
научной основе…» [8, С. 3]. К такой деятельности относятся: эксперимент, наблюдение, расчеты, пере-
дача научной информации и др. Современное производство есть также практика современной науки. 

Перед высшей школой в настоящее время стоит проблема поиска наиболее  эффективных путей 
соединения формы и содержания в учебном процессе. Одним из таких путей является научная орга-
низация учебного процесса.  В основном научная организация учебного процесса взыскивает пути оп
тимизации обучения в связи с расширением пределов научных знаний, ростом учебной информации 
и необходимостью повышения эффективности обучения. Целостный процесс оптимизации  процесса 
обучения состоит  из совокупности способов выбора оптимального варианта каждого из его основных 
элементов – задач, содержания, методов, средств, форм и т.д.
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Теория оптимизации вводит в дидактику новую категорию  – систему способов оптимизации 
обучения, которая органически вытекает из закономерностей и принципов обучения, но носит более 
конкретный характер

Однако  поиски оптимальных форм обучения не мыслятся без взаимосвязи с содержанием всех 
видов обучения и его совершенствованием. Поэтому задача заключается в том, чтобы изыскивать 
такие пути, которые улучшали бы обучение как по форме, так и по содержанию. Если же форма приме-
няется без взаимопроникающей связи с содержанием, целями, задачами обучения, то она превращается 
в серию формальных актов и приводит к снижению качества обучения. Изыскивание путей по мнению 
В.П.Борисенкова  вызвано тем, что  «… вузовские курсы педагогики и истории педагогики вызывают 
неприятие  и разочарование и у тех, кто любит детей, выбрал  профессию учителя сознательно… ву-
зовские  курсы психолого-педагогических дисциплин оторваны от образовательной практики, жизни… 
теоретические знания представляются в них преимущественно в схоластически-наукообразной форме, 
что не способствует осознанию будущими учителями их ценности для своей педагогической деятель-
ности… существует проблема асинхронности  и оторванности друг от друга теоретической и практи-
ческой подготовки учителя…»[8, С. 4].

Современнные учебные дисциплины, изучаемые в вузе, переполнены чисто информационным ма-
териалом. Это происходит оттого, что в теории и на практике не установлено научно обоснованного  со-
отношения объема содержательной и избыточной информации. Между тем идеи и принципы, имеющие 
стержневое значение в науке, относительно устойчивы. Чтобы усвоить тот или иной закон, ту или иную 
теорию, вовсе нет необходимости перегружать  память студентов знанием многих фактов [9, С. 70].

Для сложного, многогранного учебного процесса современной высшей школы нужна педагоги-
ческая теория, отражающая причинно-следственные отношения и связи в обучении и формировании 
профессиональной  подготовки специалиста. Педагогическая теория обучения позволяет видеть раз-
витие учебного процесса, анализировать связи обучения с наукой, техникой, культурой, производством 
и социальными отношениями. И. Лингарт определяет пять  задач научной теории, и все они весь-
ма характерны  для теоретического обоснования учебного процесса: указание путей организации и 
упорядочения системы; объяснение путей организации и упорядочения понятий и категорий науки; 
прогнозирование научного развития; указание путей выбора методов и средств научного исследова-
ния; определение способов распространения научных положений данной теории  и корректировки 
их в зависимости от условий и задач  изучения. В этом плане своевременно мнение академика РАО 
В.В.Краевского, что «… вызывает озабоченность  то, что в настоящий момент мало внимания уделяет-
ся гуманитарной области знаний, которая  наиболее тесно связана с человеком… повышение научного 
и теоретического  уровня необходимо для того, чтобы студенты осознавали, что теории общественных 
наук жизненно важны для  эффективной практической деятельности… кроме того, надо признать, что 
научная работа не имеет  прямого выхода на учителя, который прежде всего ищет всевозможные мето-
дические разработки…» [10, С. 4].

Весьма существенно также является то обстоятельство, что без педагогической теории учебный 
процесс лишен защиты от разного  рода ультратечений моды, от ошибок в содержании, формах, ме-
тодах и средствах обучения. Анализ вузовской практики  свидетельствует о наличии  противоречий  
между качеством профессиональной подготовки студентов и результативностью их самостоятельной 
профессиональной деятельности; сложностью профессиональных функций  современного педагога и 
недостаточно развитой способностью окончивших вуз творческого их выполнения. Разрешение выше-
приведенных противоречий  в целом будет возможным при актуализировании профессорско– препо-
давательским составом  следующих  задач: а) формировании профессионального и общекультурного 
уровня будущих специалистов, способных эффективно  влиять на мотивацию к учебной деятельности 
субъектов учебно-познавательной деятельности и сохранению их активности в самообразовании; б) 
изменении традиционных, консервативных психологических установок, стереотипов мышления бу-
дущих специалистов с учетом новых задач в образовании; в) формирование рефлексивной культуры; 
г) развитие творческого, инновационного мышления, исследовательского подхода к образовательной 
практике, а не просто  вооружение студента новой информацией. 

Важнейший современной  задачей педагогической теории является объединение понятий на вза-
имосвязанной и достаточно  строгой  научной основе, включающей содержательную и доказательную  
стороны ее формирования. Теоретическое мышление – это мышление в понятиях о понятиях. Его 
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главная задача состоит в определении понятия научного  исследования на том или ином уровне его 
системной организации.

Цель педагогической теории   состоит только в том, чтобы дать описание явлений, фактов учеб-
ного  процесса на основе простого  наблюдения; кроме того ее целью является  анализ и предвидение  
явлений на основе логической и вероятностной оценки движения информации в системе  учебного 
процесса с использованием объективных  показателей. 

При таком раскладе профессор А.А.Орлов отмечает, что «… задачами изучения педагогических 
дисциплин должны стать такие:  освоение студентами системы специальных знаний, становление цен-
ностного отношения к ним;  развитие педагогического мышления как предпосылки для вычленения и 
решения профессиональных задач в реальной образовательной ситуации; формирование репродуктив-
ных и творческих способов познавательной деятельности и основ общепедагогических умений;  раз-
витие важнейших профессионально– личностных качеств…» [11, С. 5].

При этом процесс обучения протекает в системе, состоящий  всего из двух  языков: язык субъекта 
учебно-познавательной деятельности и язык учебной дисциплины, то есть адаптированный язык на-
уки, который выражается через язык преподавателя выполняющего роль основного интеграционного 
механизма, обеспечивающего обмен  сообщениями между  разно организованными знаковыми систе-
мами (бакалавр, магистрант – преподаватель; язык науки – учебная информация). В подтверждение 
сказанного академик В,В.Краевский  отмечает, что «… мы не противопоставляем  науку и учебный 
предмет. Речь идет о том, как уложить в последний педагогическую науку. Сама педагогическая теория  
как система знаний высокой степени обобщенности, ориентирована на объяснение реальной действи-
тельности и составляющую  основу практической   работы. Но нам необходимо определить,  в какой 
форме это делать, чтобы не сводить все к технологии, с одной стороны, а с другой – сделать так, чтобы 
теоретическое знание составляло основу практических действий. Именно для этого и нужна  теория 
как система обобщенных знаний… » [10, С. 5].

Кроме этого, педагогическая теория  нацеливает учебную информацию, организует, стимулирует 
учебно-познавательную деятельность субъекта, корректирует и оценивает ее.  В этом определении за-
ключается основной смысл и роль  теории для высшей школы, позволяющей  проводить анализ целей и 
задач профессиональной подготовки субъекта давать объективную оценку новым образовательным иде-
ям и направлениям развития высшей школы, использованию новых форм, средств и методов учебной  и 
научно-исследовательской деятельности.  Активизация познавательной деятельности  будущих учите-
лей [Орлов А.А. и др.]., приобщение их к исследовательской работе помогают им осмыслить сущность 
теоретических  педагогических знаний как совокупности  обобщенных положений, дающих целостное 
представление о закономерностях и существенных связях образовательного процесса. Использование пе-
дагогической  теории на такой основе стимулирует  формирование  методологической культуры студен-
тов, развитие  у них ценностного отношения  к педагогической теории. При этом важно, избегая знаниево 
– центрированного подхода при отборе  содержания  учебных дисциплин, учитывать личностный смысл 
получаемых знаний, отражающий  отношение студента к понятиям, законам, идеям, технологиям и т.д., 
значимым лично для него в будущей профессиональной деятельности… [ 11 ]. 

Далее, по мнению ряда ученых наличие педагогической теории в высшей школе позволяет ви-
деть, «… стадии развития учебного процесса, анализировать связи обучения с наукой, техникой, куль-
турой, производством и социальными отношениями, то есть она призвана поставить на научную основу 
решение следующих проблем: а) обоснование специфических целей высшего образования; б) обосно-
вание социальных функций высшей школы (формирование личности, соответствующей социальным 
требованиям); в) обоснование  содержания образования; г) научное обоснование способов конструиро-
вания педагогического процесса в высшей школе и осуществления учебной деятельности» [12, С.65]. 
По мнению профессора Е.А.Ямбурга в последнее время, «… наблюдается усиление интереса не только 
студентов, но и учителей к теоретическим вопросам педагогики. Это связано, с очень сложной поли-
тической, социальной, идеологической обстановкой. Многие педагоги осознали важность осмысления 
своей деятельности  в условиях философской, педагогической неопределенности. Общеизвестно, что 
нет ничего  более практического, чем хорошая теория, другое дело, что это очень сложно доказать…» 
[13, С. 4].

Учебный процесс в этом контексте представляется как цепь учебных ситуаций, познавательным 
ядром которых являются  учебно-познавательные задачи, а содержанием – совместная деятельность 
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субъектов образования по решению  задачи с привлечением разнообразных средств учебно-познава-
тельной деятельности и способов обучения.  Это предполагает обеспечение готовности  и подготов-
ленности будущего учителя  к предстоящей  самостоятельной  педагогической деятельности. Под го
товностью  профессор Б.З. Вульфов  понимает, «… внутреннее состояние  – мотивацию  учителя на 
свою профессию, желание работать  с детьми, преодолевая трудности и вопреки им,  стремление к 
личностному, в том числе профессиональному самосовершенствованию. Подготовленность – это на-
личие общей культуры, владение  психолого-педагогическим и специальным (по предмету) знанием, 
умениями и навыками, то есть содержанием и технологиями профессиональной деятельности. И готов-
ность, и подготовленность  – индивидуально неповторимые проявления субъектности будущего про-
фессионала…» [14, С. 8].

Отсюда и преподавание в высшей школе интерпретируя  мнение профессора С.А.Архангельского, 
«…должно быть основано на раскрытии сущности науки, ее итогов, результатов, выводов в виде за-
конов, взаимосвязей, закономерностей, гносеологической связи между объективным миром и педа-
гогической практикой; обучении мышлению бакалавров в данной научной области и связанных с ней 
областях знания и практических задач; анализе, выделении, осмыслении материала, сравнении, со-
поставлении и других проявлениях мыслительной работы субъекта…для теории обучения в высшей 
школе весьма большое значение имеет  рассмотрение мышления как активного процесса отражения 
объективной реальности в представлениях, понятиях, обобщениях и суждениях. Необходимый интерес 
представляет рассмотрение роли мышления в формировании знания о существе, свойствах, связях и 
отношениях объектов познания. При этом по мнению Б.Зельцермана, С.Танцорова и др., «… мышление 
опирается на ряд базовых предположений, без анализа  которых невозможно самоопределение  субъ-
екта образования, особенно в условиях модернизации образования и становления  экономических от-
ношений…Данная доктрина образования включает  в себя освоение основных мыследеятельностных 
процессов, таких как анализ ситуации, самоопределение субъектов, их рефлексия над собственными   
и осваиваемыми  средствами учебно-познавательной деятельности…» [ Зельцермана Б., Танцорова С. 
Системо мыследеятельностная  педагогика и бизнес-образование. Опыты  альтернативного  образова-
ния– Мастерская открытий.Ч.1.– Рига, 1994.– С. 14].

Этому соответствуют  и специфические методы обучения: знания субъекты получают из своего 
личного опыта участия в предлагаемых в учебном процессе  мероприятиях и своей рефлексии, уро-
вень которой контролируется преподавателем. Таким образом, происходит трансформация знаний в 
деятельность, и это дает возможность работать  с каждым субъектом индивидуально; в ситуации иного 
действия  и самоопределения каждый субъект учебно-познавательной деятельности  сам определяет  
масштаб  освоения новых знаний, соразмерный личным возможностям и интересам.

Учебный процесс высшей школы постоянно связан с наукой и ее отношением к педагогической 
практике, отсюда и важный вывод, что система знаний формирующаяся из вышеизложенного  и отно-
шения  науки к мыслительной деятельности субъекта выражает научную теорию … » [15, С.52]. 

Возможно ответ данного исследования заключается в следующем мнении профессора 
О.А.Абдуллиной, что «… важной задачей педагогической науки  является разработка  теории  и систе-
мы общепедагогической подготовки студентов, обоснования средств ее совершенствования. Особое 
значение в подготовке педагогических кадров  в современных условиях приобретает  сочетание  фун-
даментального образования и глубокого усвоения научных основ профессиональной деятельности с 
практическим овладением ею, с формированием практических умений и навыков…»  [6, С.6]. Все это 
предполагает в значительной мере   понимание того, что в практике любые  знания несут в себе  лишь 
отпечаток деятельностных систем, а освоение знания в деятельностном конспекте возможно  ровно в 
той мере , в какой  позволяет рефлексия субъектов над осуществляемой ими деятельностью. 

Отсюда, вытекает, что субъекту в его учебной деятельности следует помочь научиться самому  
наблюдать образовательную практику и на  этом основании учиться размышлять, сравнивать, оцени-
вать и вырабатывать  самостоятельное суждения в учебной деятельности. Другими словами субъект 
учебно-познавательной деятельности должен научиться сопоставлять знания и опыт, теорию и практи-
ку образования. Здесь необходимо уточнить, что неотъемлемой частью их процесса  познания в учеб-
ной деятельности является абстрактное мышление, которое осуществляется в формах:  понятия, суж-
дения, умозаключения. При этом понятие  как отражение существенных свойств изучаемых объектов, 
благодаря своей знаковой форме, не обладает наглядностью, объединяя в себе абстрактные признаки 
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объектов. Поскольку сущность абстрактного мышления состоит в установлении связей и отношений, 
то содержание понятий можно раскрыть только через установление связей и отношений  между ними. 
При этом формирование у субъекта основных понятий учебного предмета в соответствии с теорией  
обучения должно строиться  как движение по спирали от центра к периферии, где в центре находиться  
абстрактно – общее  представление о формируемом понятии, а периферии это  представление конкре-
тизирующееся, обогащающееся частными представлениями и тем самым превращающееся в научно-
теоретическое понятие. Конечно такое мнение имеет место в теоретическом плане. 

Однако исполнение вышеизложенных  мнений, из опыта научно-практической и педагогической 
работы в высшей школе сталкивается  с противоречием, между изложенными установками теории об-
учения в высшей школе и не определением условий, обеспечивающих  целостность и системность 
общепедагогической подготовки субъекта, низким уровнем сформированности у него системы обще-
педагогических знаний, умений и навыков, неумением создавать реальные педагогические ситуации 
в учебно-познавательной деятельности  и вследствие этого не проявляющимися  профессионально-
личностными качествами. В настоящее время для тех кто профессионально  занимается образованием 
в том числе и высшей школой, требуется философия  современности, знание того, что происходит  в 
мире, в других странах, требуется умение переходить от проектов  и программ в сфере образования, 
какими бы интересными и многообещающими они ни были, к планам работ и задачам. Для массовых 
учреждений образования выделение  и создание новых видов работ, новых образовательных  позиций 
– задача  непосильная, да и  ненужная, в них должно  сохраняться и на должном уровне воспроизво-
диться то, что уже  разработано и выделено. А вот ведущие вузы [КазНУ им.аль-Фараби, им.Гумилева, 
и КазНПУ им.Абая, и др.,Назарбаев интеллектуальные школы со своими опытными школами]  могут 
заниматься и занимаются, по сути, новыми, еще  не нормированными работами в сфере образователь-
ных технологий. Их поддерживать и беречь нужно, ибо продуктом работы таких учреждений образова-
ния в конечном итоге являются  методические и предметные разработки, потребителями которых будут 
учреждения образования находящиеся на разных уровнях.  

В своем становлении по мнению многих ученых педагогическая теория обучения высшей шко-
лы проходит две фазы развития, также связанные с ее приложимостью: а) эмпирическое обобщение 
практики учебного процесса, выражается в ее ведущей позиции, по количественному накоплению. В 
процессе развития на уровне  этой фазы теория обучения формируется в виде некоторой описательной 
модели обобщенного реального учебного процесса в составе его статического и динамического  вы-
ражения. Такая схематизированная модель отражает реальные факты, педагогические действия, роль 
методов и средств по отношению к учебному процессу в целом и в решении частных задач; б) построе-
ние гипотетической перспективной модели, оперирующей не с реальным, а с идеализированным учеб-
ным процессом, она бы четко выражала качественные изменения и состояния в организации учебного 
процесса и профессиональной подготовки, ибо эта модель более высокого уровня, модель проверки  и 
оценки новых направлений развития, новых  методов и средств обучения. 

Вместе с тем  в подтверждение сказанного о  количественных  накоплениях ведущих к возникно-
вению новых  качественных состояний, формирующих новые условия для дальнейшего количествен-
ного личностного и профессионального роста будущего  учителя заслуживает  мнение профессора 
С. И. Архангельского, что «... для теории обучения высшей школы большой интерес представляют 
понятия статической и динамической определенности, устанавливающие необходимые границы в по-
становке задач и в проводимых действиях; статические и динамические состояния учебного процесса 
взаимосвязаны и развиваются на основе детерминизма» [15]. 

Статическая характеристика структуры выражает ее содержательный потенциал (субъект и объ-
ект педагогического воздействия, предмет их  совместной деятельности, цели обучения и средства пе-
дагогической  коммуникации). 

Динамика структуры информативно выражает все происходящие изменения в пределах  функ-
ционирования ее элементов(конструктивные, организаторские, коммуникативные, проектировочные, 
гностическая деятельность). 

Динамика  структуры включает функции изучения, анализа и синтеза системы учебного процес-
са на основе закономерных положений, приципов и правил обучения.  Признаки статики и динамики 
структуры теории обучения взаимосвязаны, они в этом единстве характеризуют состояние и пути воз-
можного действия через содержание, объем информационного поля системы обучения и  соответству-
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ющие информационные потоки коммуникаций. Структура теории обучения носит формальный харак-
тер соединения ее элементов [15] .   

По мнению профессора Ю. К. Бабанского, «… познание  как общественно-исторический про-
цесс, имеет  принципиальное, методологическое  значение для научного понимания обучения в выс-
шей школе.  В чем же общие и отличительные, специфические особенности этих процессов? Общее 
заключается в исходной позиции: в признании  познаваемости реального объективного мира, в том 
числе и образовательной действительности; единства логики, диалектики, познания и практики; в воз-
можности познания общего, существующего через частное, отдельное, а отдельного, особенного через  
общее. Отличие же обучения от общественно-исторического познания обусловлено спецификой задач, 
содержания, форм и методов подготовки подрастающего поколения, а также  возрастно– индивидуаль-
ными особенностями детей [16, С.31].

Фундаментальные положения теории познания можно выразить следующими тезисами: а) объ-
ективный образовательный мир, отражаемый в знании субъектами, постоянно изменяется и развивает-
ся вне зависимости от наших чувственных восприятий и мышления.  Значение  методологии научного 
познания в этом случае состоит в том, что она позволяет выяснить подлинную  философскую основу 
научного познания, произвести на этой основе систематизацию всего объема, научных знаний, создать 
условия для разработки новой, еще более эффективной методики дальнейших научных исследований 
во всех областях образования;  б) образовательная практика, на основе которой осуществляется по-
знание, и все задействованнные в ней  познавательные средства изменяются и развиваются через связь  
чувственных восприятий и мышления, что проявляется в: а) поиске наиболее эффективных путей и 
способов организации учебно-познавательного процесса; б) формировании познавательной потребно-
сти; в) мотивов учебной деятельности бакалавра; в) знания, вырастающие на основе образовательной 
практики и проверяемые ею через(конкретное наблюдение, анализ и синтез признаков, теоретическое 
обобщение, абстракцию и применение знаний  на практике), постоянно  изменяются и развиваются, и, 
следовательно, в процессе постоянных изменений и развития находится и объективная истина, высту-
пающая как соответствие адекватности наших знаний содержанию объекта познания. Сущность позна-
ния заключается в том, что оно есть отражение объективного мира, и все его формы являются снимка-
ми, копиями соответствующих объектов, то центральным вопросом теории познания является вопрос 
об отношении наших знаний к объективному миру.  Этот вопрос рассматривается в теории истины. 

Движущими силами реализации вышеизложенных тезисов являются противоречия. Отмечая ме-
тодологическую функцию противоречий, С.И. Архангельский подчеркивает, что, «...  любой акт  пе-
дагогического  и научного действия всегда исходит из выявления различных сторон изучаемого объ-
екта, определения их взаимосвязи и зависимости, сопоставления противоположностей и разрешения 
противоречий. Поиск путей разрешения противоречий приводит  к анализу результатов наблюдений и 
экспермиментов, к построению моделей обучения в высшей школе, выделению закономерностей на-
правляющих мыслительную деятельность бакалавра на объективное понимание образовательной дей-
ствительности,  которая требует  реальной оценки различных педагогических ситуаций, событий воз-
никающие в учебно-воспитательном процессе, закономерных связях и отношениях как результат этого 
процесса» [15].

Завершая исследование, необходимо отметить, что центральным вопросом теории познания яв-
ляется вопрос об отношении наших знаний к процессу обучения.  В реальном   процессе познания и 
обучения эти две стороны всегда образуют единство, хотя их  соотношение и относительная роль изме-
нятся на разных уровнях и в различных формах познавательной деятельности. Переход от чувственно-
го уровня  познания к логическому  совершается посредством операций абстрагирования, обобщения 
и идеализации. При абстрагировании на примере учебной информации выделяется какое-либо одно 
свойство предмета (знаний, умений и навыков) из целого набора их свойств. На основе обобщения 
данное выделенное свойство   обретает теоретический образ, получаемый в  сознании бакалавра путем 
мыслительных операций, устанавливающих единство системы понятий и их взаимосвязей. Вместе с 
тем, необходимо помнить, что ускорение знаний в процессе учебной деятельности само по себе  лишь 
расширяет  сознание и мышление бакалавра, магистранта, но не  развивает их. Развитие бакалавра, ма-
гистранта происходит в процессе формирования и развития содержания учебной деятельности, когда 
при ускорении теоретических знаний возникают и оформляются учебные и мыслительные действия. 
Это положение имеет практическое значение, поскольку многие преподаватели полагают, что от обу-
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чения следует ждать непосредственного развивающего эффекта.  На самом деле  необходимо создавать  
благоприятные условия для формирования и развития у субъекта основ учебной деятельности со всеми  
ее составляющими, чтобы в результате получить полноценное усвоение знаний, а также  определенное 
повышение уровня развития различных  психических образований.  
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Резюме. В статье рассматриваются проблемы  выбора для развития адекватной системы образования 
главной функцией современной методологии образования является, конструктивная предполагающая:  формули-
ровку целей, гипотез, прояснение основных понятий, исходных посылок и принципов реализации новой системы 
обучения, определение  значимости фактов, иерархии приоритетов и ценностей, закономерностей  развития 
научного знания, смены парадигмы образования.

Ключевые слова: система образования, парадигма образования, научное знание, закономерность, систе-
ма обучения.

Түйін. Мақалада білім беру жүйесін жетілдіру жағдайындағы заманауй әдіснамалық қызметі мәселелері 
қарастырылыған. Сонымен қатар авторлар білім беру парадигмасының өзгеруі, ғылыми білімнің даму 
заңдылықтары, құндылықтар мен басым бағыттарының иерархиясы, жаңа оқыту жүйесінің принциптері мен 
алғы шарттары, фактілердің маңыздылығын анықтау, мақсаттарды тұжырымдау, ғылыми болжам, негізгі 
ұғымдарды анықтаудағы болжамдарын ұсынады.

Кілт  сөздер: білім беру жүйесі, білім парадигмасы, ғылыми білім, жүйелілік, білім жүйесі.
Summary. In the article are considered the problems of    of choice for the development of an adequate educa-

tion system, the main function of modern education methodology is constructive suggesting: setting goals, hypotheses, 
clarifying basic concepts, initial assumptions and principles for implementing a new teaching system determining the 
significance of facts, hierarchy of priorities and values, patterns of development of scientific knowledge, education para-
digm change.

Keywords: educational system, educational paradigm, scientific knowledge, regularity, educational system.

Для профессорско-преподавательского состава  высшей школы в настоящее время выработка  на-
учно-методических рекомендации по реализации Концепции 12-летнего образования в РК и подготов-
ки и повышения квалификации  педагогических кадров является актуальной. 

Тенденции развития содержания среднего образования в советской школе с самого зарождения 
определялись по мнению профессора Б.Т.Лихачева, «… партийными решениями и установками, тре-
бовавшими, с учетом мирового опыта, создания учебно-воспитательного учреждения по развитию  
человеческой личности, свободной от классовых предрассудков, способной как к духовному самосо-
вершенствованию, так и к овладению нужными обществу профессиями…» [1, С. 366].

И хотя, в зависимости от складывающейся в мире и стране экономической, политической, во-
енной конъюктуры школа реформировалась, кренилась то в направлении преимущественного овла
дения общеобразовательными знаниями, то в пользу приобретения общетрудовых, политехнических 
умений и навыков, стратегическая цель общечеловеческого развития на основе общего и всеобщего 
образования оставалась неизменной [ там  же, С. 366].

С такой ориентировкой среднего образования связаны наивысшие успехи, показанные за всю 
историю советского общества как и в эффективной отдаче образования в области науки, техники, в 
производстве [ там  же, С. 366].

С изменением общественно-экономической формации и развала СССР прогрессивные тенден-
ции развития среднего образования стали затухать. В школу проникли метастазы: падения престижа 
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образованности; практической невостребованности знаний; распада идеалов, общественной морали и 
дисциплины; бюрократизации и формализации системы управления [ там  же, С. 366].

В 1959 году профессор Гарвардского университета Д.Белл,  впервые употребил понятие постин-
дустриального общества в широко признанном теперь значении – для обозначения социума индустри-
альный сектор теряет ведущую роль. Потенциал развития этого общества во все возрастающей степени 
определяется масштабами информации и знаний, которыми оно располагает[2]. И далее профессор 
А.М.Новиков продолжает, что «… это не значит, что роль промышленности и сельского хозяйства 
уменьшается. Просто за счет автоматизхации, внедрения высоких технологий индустрия требует все 
меньшей доли общественного труда, а значительная, если  не большая часть занятого населения пере-
текает в сферы информации  и услуг…»[ 3,  С. 7]. 

По мнению Д.Н.Вилсона и др. можно выделить ряд базовых характеристик глобальных про-
цессов в мировом сообществе, которые следует учитывать при разработке методологических основ 
сравнительной педагогики и образования. 

Во-первых, современный мир представляет  собой целостную  социально-политическую систе-
му. Поэтому проблемы,  возникающие в одной стране, неизбежно приводят к изменениям в других 
странах. 

Вторая характеристика заключается в том, что люди разных стран и национальностей, используя 
современные информационные  технологии и средства массовой информации  получают возможность 
приобщаться к одним и тем же культурным ценностям. В связи этим происходит смена культурных 
стереотипов, смещаются акценты в культурной идентификации личности; разрушаются сложившиеся 
в обществе нравственные нормы и традиции; интенсивно формируется мировая культура. Следствием 
этого становится стремление культурных сообществ сохранить свою уникальность, что приводит к 
конфликтам на межэтническом и государственном уровнях…

Поэтому по мнению профессора Б.Т.Лихачева  подлинная суть организационно-содержательной 
перестройки образования состоит прежде всего « в возрождении и развитии всех прогрессивных тра-
диций системы образования; в решении фундаментальной проблемы возвращения человека, потеряв-
шегося в административно-бюрократических зависимостях, во всей его целостности и нравственной  
чистоте саму себе» [1, С. 366 – 367].

Возможно здесь уместно привести высказывание основоположника  научной педагогики в Рос-
сии К.Д.Ушинского, что «… каждому народу суждено играть в истории свою особую роль, и если  он 
позабыл эту роль, то должен  удалиться со сцены… история не терпит повторений… народ без народ-
ности – тело без души…»  [ Ушинкий К.Д.  О народности в общественном воспитании… В кн. Антоло-
гия педагогической мысли России втор. Половины Х1Х – начала ХХ в.– М.: Педагогика, 1990.– С. 42].

В условиях выбора для развития адекватной системы образования главной функцией современ-
ной методологии образования является, конструктивная предполагающая:  формулировку целей, 
гипотез, прояснение основных понятий, исходных посылок и принципов реализации новой системы 
обучения, определение  значимости фактов, иерархии приоритетов и ценностей, закономерностей  раз-
вития научного знания, смены парадигмы образования. Это способствует преодолению традиционной 
эмпирической рутины и зачастую  совершенно бесцельной и бессмысленной организационно-управ-
ленческой суеты в сфере образования. И подверждает, необходимость четких прогностически сориен-
тированных философско-методологических подходов, учитывающих долговременные тенденции раз-
вития мирового образовательного процесса. 

Одной из наиболее актуальных методологических задач является разработка основ оптималь-
ной стратегии  системы образования, обеспечивающей не только выживание, а устойчивое ее разви-
тие. А для этого мы должны отказаться  в общеобразовательной школе от учителя, считающего, что в 
процессе обучения только он является активным коммутатором, а дети должны пассивно воспринимать 
исходящую от него  учебную информацию , в результате впадает в старую ошибку механистического 
материализма. Однако именно на этой распространенной ошибке базируется очень многое в практике 
современной школы в том числе и в высшей [4, С. 167]. 

Вышеизложенное, естественно, интерпретируя мысль профессора Сманцер А.П.  предполагает, 
что «… создание преемственности между общеобразовательной, высшей школой и ее социальным ин-
ститутом послевузовского образования, и др. с опорой на мировой опыт организации  учебно-позна-
вательной и управленческой деятельности.  И здесь вопросы подготовки, повышения квалификации 
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педагогических кадров являются основой одного из важнейших и приоритетных направлений развития 
системы образования  и педагогических наук...» [5, С. 3].

С другой стороны разрабатывая  механизм  преемственности между общеобразовательной, выс-
шей школой и ее социальным институтом послевузовского образования можно выделить ряд взаимос-
вязанных  и взаимодействующих ступеней для интеграции в мировое образовательное пространство с 
обеспечением планомерности, целостности и поступательности  процессов развития системы образо-
вания, это бы уменьшило разрыв между ними в содержании образования, формах и методах обучения, 
характере учебно-познавательной деятельности всех субъектов образования., кроме всего прочего, это 
имеет и большое социальной значение.

Одна из особенностей данного исследования состоит в том, что автор  уделяет внимание не всем 
научно-методическим проблемам  реализации Концепции 12-летнего образования в РК, а преимуще-
ственно  тем, которые мало разработаны  в реализации мирового педагогического опыта. В этой связи 
рассматривается значение различных форм оценивания учебно-познавательной деятельности субъек-
тов в образовательных системах. Под субъектами мы подразумеваем не только учащихся, студентов, но 
и самих учителей, профессорско-преподавательский состав высшей школы которые проходят специ-
альные курсы повышения квалификации, переподготовку или обучение в магистратуре  как социаль-
ном институте  высшей школы или послевузовское образование. Это  имеет первостепенное  значение, 
для построения учебно – познавательного процесса развивающая у субъектов образовательной дея-
тельности их нравственную позицию, многоплановую природосообразную деятельность, их культуру, 
образованность, профессиональную компетентность.

В различных источниках к основным понятиям  оценивания  относят: а) критериальное оце
нивание – как процесс, основанный на сравнении учебных достижений субъекта с четко определен-
ными, коллективно выработанными, заранее известными всем участникам образовательного процесса 
критериями, соответствующими целям и содержанию образования, способствующими формированию 
учебно-познавательной компетентности субъекта; б) формативное оценивание или оценивание для 
обучения (ОдО) – это процесс поиска  и интерпретации информации, используемой  всеми взаимодей-
ствующими субъектами образования для определения этапа  деятельности, не котором они находятся  
процессе своего  обучения и учения, а также – направления, в котором следует развиваться, и уста-
новления эффективных путей достижения необходимого уровня; в) суммативное оценивание или 
оценивание обучения (ОО) необходимо для выставления отметок и составления отчетности. Целью 
оценивания обучения является лишь суммирование того, что изучал ученик на конкретный момент. 
Оно не касается непосредственно вклада в будущее обучение. При оценивании обучения заключение 
делается после согласования достижений ученика с установленными нормами или уровнями, достиг-
нутыми группой учеников. Такие заключения могут быть выражены в формулировках «соответствует / 
не соответствует» стандарту или по шкале баллов, уровней. 

Формативное оценивание или оценивание для обучения (ОдО)  естественно  предполагает, что 
от урока и процесса обучения и учения тянутся сотни не замечаемых с первого взгляда незримых свя-
зей  к взаимоотношениям всех субъектов в том числе  и родителей, к содержанию и направленности 
методической работы в школе, к формированию новых подходов к обучению и учению, освоению 
передового педагогического опыта в том числе и мирового опыта, как совершенствуется и растет педа-
гогическое мастерство преподавателей и учителей, их педагогическое творчество, а также повышается 
уровень обученности и воспитанности учащихся.  В совокупности формирование новых подходов к 
обучению и учению  является основанием для научнометодического  обоснования содержания фор
мативного оценивания учебно-познавательной  деятельности субъектов. При всей важности отмечен-
ных функций урока, мы должны отметить, что движущей силой урока являются субъекты образова-
ния, только они осуществляя каждый свою специфичную деятельность обучения и учения преодолевая 
противоречия смогут выполнить поставленные цели и задачи урока.

Если это так, то   надо учитывать и  выполнять  рекомендации американского педагога Дж.Дьюи 
выдвинувшего идею, что в педагогическом процессе следует различать линию формирования и ли-
нию саморазвития. Он утверждал, что цели воспитания личности не могут быть заданы никем, кроме 
нее самой: хорошая цель – та, которая исходит от самих воспитуемых. 

В свою очередь, выработанные научнометодические   знания заставляют педагогов  по – новому 
взглянуть на собственную профессиональную деятельность в условиях реализации любого педагоги-
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ческого опыта, искать более действенные или приемлемые способы организации обучения в процессе 
поиска  и интерпретации данных, используемых субъектами образования на каждом этапе, процесса 
обучения и учебно-познавательной деятельности. 

Сознательное управление процессом поиска  и интерпретации данных, используемых субъек-
тами образования на каждом этапе, процесса обучения и учебно-познавательной деятельности пред-
полагает, по мнению профессора Н.В.Кухарева, «…  глубокое  знание мотивов учения субъектов, их 
интеллектуальной активности, словом, психологической структуры педагогической деятельности…» 
[6, С.150].

Психологическая структура педагогической деятельности в динамике – это последовательная 
взаимосвязь и система действий педагога как субъекта обучения направленных на достижение постав-
ленных целей и задач и включает следующие компоненты: а) мотивационно-ориентировочное звено: 
готовность к деятельности и постановка  учителем целей и задач; б) исполнительское звено: выбор  и 
применение средств воздействия на учащихся; в) контрольно-оценочное звено: контроль и оценка сво-
их собственных педагогических воздействий, то есть педагогический самоанализ. 

Будет справедливым, если в исследовании  процессов реализации передового педагогического 
опыта к примеру системы накопления педагогического опыта и анализа полученных результатов мы 
бы четко ориентировались в статических и динамических показателях, что избавило бы нас от эмпи
рического толкования своей педагогической деятельности. Это весьма сложный и многовариантный 
процесс для высшей школы в силу объективных и субъективных причин.

Данная актуальность исходит из понимания, что подготовка и повышение квалификации  пе-
дагогических кадров в высшей школе не может эффективно осуществляться, если в основу вузовских 
учебных дисциплин не положить профессионально ориентированную учебную информацию, а в 
учебном процессе не  обеспечить условия, моделирующих обстановку их будущей профессиональной 
деятельности в контексте реализации Концепции  12-летнего образования (Астана, 2010). Такое со-
мнение вызвано тем, что процессы обучения и учения, профессиональной подготовки и повышения 
квалификации кадров часто основаны на использовании учебников, научных трудов с учетом дидакти-
ческих закономерностей и принципов написанных много лет назад, а основательное формирование 
профессиональных знаний, умений и навыков современных педагогических кадров должно происхо-
дить на основе дискуссий по содержанию недавно изданных монографий, учебных пособий и моно-
графий, статей по проблемам изучаемого предмета не только казахстанских, но и российских и между-
народных авторов. 

О необходимости научно-методических   знаний отмечает и группа ученых С.Д. Неверкович, 
Т.В. Аронова, А.Р. Баймурзин,  что «… наблюдается отсутствие предметной направленности и поис-
ковой учебной деятельности студентов по добыванию современных знаний, составляющих основу 
будущей целостной профессиональной деятельности, которая стремительно видоизменяется. По-
этому смысл развития личности и сознания будущего специалиста заключается не в приобретении 
широкой номенклатуры отдельных знаний, умений и навыков, а в уровне и принципах мышления, 
позволяющих профессионалу, на основе сформированной в ходе учебно-исследовательской деятель-
ности культуры рефлексивного мышления, охватить общественно-исторический процесс развития 
соответствующей сферы деятельности во всем многообразии и целостности ее составляющих ком-
понентов…» [7, С.336с.].

В рамках формативного оценивания любую новую идею в части обучения надлежит использо-
вать в контексте общих задач высшей и общеобразовательной  школы и конкретного преподавателя и 
учителя. Самым правильным было бы не просто спрашивать, хороша ли данная идея, а хороша ли она 
для вас. Поскольку оценивание для определения уровня сформированности знаний и учебных навыков 
у субъектов  являются коллегиальным, каждый субъект  и педагогический коллектив должны ставать 
перед собой одни и те же основополагающие вопросы; а) каковы принципы нашего учреждения об-
разования? б) что должны усвоить субъекты? в) каковы оптимальные усвоения содержания учебно-
познавательной деятельности? д) каким образом действия преподавателя и учителя могут способство-
вать усвоению учебного материала. Названные вопросы в принципе соответствуют мнению, что любое 
обучение есть одновременно и воспитание определенного типа личности. И эта органическая связь 
раскрывается лишь через анализ способа обучения, под которым понимается единство содержания и 
метода его преподавания  [Концепция школы развития личности (начальное звено), 1996г.].



Қазақстанның ғылымы мен өмірі. №1 (74) 2019102

При этом значение научно обоснованных способов воздействия субъекта обучения на слуша-
телей курсов ни в коей мере нельзя умалять (Н.В.Кухарев).  Профессор Н.В. Кузьмина эти способы 
воздействия выделяет в «… особый проективный уровень педагогических способностей: а) субъект 
обучения чувствителен к психолого-педагогическим  целям  своей деятельности, то есть он знает о том, 
как пробуждать и как укреплять возможности слушателей курсов; какую информацию и в каком объеме 
отбирать для слушателей, чтобы ее было достаточно для сильнейших из них и немного для слабейших; 
как обеспечить коллективную  сопричастность слушателей в процессе учебно-познавательной деятель-
ности, познания, общения; б) субъект обучения чувствителен  к содержанию информации и способам 
ее композиции,  преобразования, конструирования соответственно возможностям и интересам  слуша-
телей; в) субъект обучения чувствителен к способам завоевания авторитета у слушателей, умеет быть 
требовательным и в то же время доброжелательным к ним, знает о том, как, прикасаясь к личности 
слушателя, вызвать к ценностям встречное движениям и т.д…» [8 ]. 

Поэтому для педагогических кадров при прохождении курсов повышения квалификации различ-
ного уровня, необходимо научно-методическое обоснование   организационных форм, или интерпре-
тируя мнение профессора А.Н.Новикова, это предполагает, внутреннюю упорядоченность, согласован-
ность взаимодействия более или менее дифференцированных и автономных частей целостной учеб-
но-познавательной деятельности, обусловленная его строением, то есть целями и задачами повышения 
квалификации кадров; б) совокупность процессов или действий, учебно-познавательной деятельности 
ведущих к образованию и совершенствованию взаимосвязей между частями целого, то есть развитие 
личностных свойств и профессиональных качеств; в) объединение педагогов к примеру, учителей  в на-
чальных классах (русский– казахский– английский языки и т.д., элективные дисциплины, проведение 
лекций и семинарских занятий разными преподавателями и т.д.)совместно реализующих некоторую 
образовательную программу или цель и действующих на основе определенных  процедур и правил, к 
примеру реализующих различные формы  оценивания.

В такой процедуре на наш взгляд участникам процессов повышения квалификации важно уяс-
нить механизм создания или формирования суждений, умозаключений, ибо это ведет к эффективной 
реализации процессов оценивания учебной деятельности субъектов образования. 

Кроме этого, успешная реализация  процессов оценивания  учебно-познавательной деятельности 
субъектов в образовательную практику важно осуществлять  с помощью применения относительно 
стандартизированных научно-практических методик (или инструментария). Данный вывод  основыва-
ется на том, что идея и опыт  реализуются или внедряются в учебный процесс не автоматически, а тре-
буют глубокого  переосмысления в процессе практической работы преподавателя. Профессионализм 
преподавателя при этом в педагогической деятельности выражается в умении видеть и формировать 
педагогические цели и задачи на основе анализа педагогических ситуаций, фактов  и находить опти-
мальные способы их разрешения.

Выше отмечая понятие обоснование, можно привести его составляющие злементы   основание 
(познавательное описание педагогической действительности в научных понятиях) – процедура науч-
ного обоснования (установление связи между основанием и обосновываемым, в ходе которого фор-
мируется  проект) – обосновываемое (план образовательной деятельности (обучения): совокупность 
проектов курсов обучения отдельным предметам).

Все это предполагает деятельность субъектов по достижению новых результатов, средств и спо-
собов их получения, по преодолению или изжитию  рутинных компонентов традиционной педагогиче-
ской деятельности, в том числе процессов оценивания учебной деятельности субъекта. При этом, надо 
признать, что эта деятельность  не носит радикальный характер, скорее она  деятельность  совершен
ствующая.

Условием  эффективного переосмысления педагогических ситуаций, фактов в учебно-познава-
тельной деятельности для преподавателя является установление противоречия между достигнутым 
и заданным результатом в процессе учебно-познавательной деятельности субъектов. По мнению про-
фессора Н.В.Кухарева на основании обнаруженных противоречий преподаватели, учителя сами «… 
формируют педагогические задачи, руководствуясь специально разработанными вариантами дидакти-
ческого взаимодействия…  [6 ]. 

Вышеизложенное дает основание  предположить, что именно содержание образования и сред-
ства регулирующие процессы реализации формативного оценивания субъектов образования в учреж-
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дениях образования имеющие в основе иностранный педагогический опыт,  вступают в противоречие  
с богатым наследием советского образования. Эти противоречия между: а) содержанием предлагаемо-
го для усвоения без научно-методического обоснования иностранного опыта и совокупности способов 
оценивания учебно-познавательной деятельности  субъектов  образования, полноценно не учитываю-
щих различия в существующих парадигмах образования  в результате чего учреждения образования РК  
осуществляют их внедрение репродуктивными способами  и  выступают,  только рецепиентами, ибо 
это не требует изменения целей и задач образования и содержательно наполнять  все формы контроля 
результатов  учебно-познавательной  деятельности субъектов;  б) огромными, неограниченными воз-
можностями развития субъекта образования, заложенными в ней потенциальными природными силами 
и ограничивающими, обусловливающими программирующими это развитие условиями  социальной, 
педагогической среды, выражающиеся в несоответствии требованиям общественной жизни и относи-
тельно заложенных в ней дарований, задатков  в некоторой формализации и единообразии содержания, 
форм и методов, общественных отношений.

Отсюда, готовностью  преподавателя к реализации содержания различных форм оценивания    
выступают: а) теоретические и методические знания; б) профессиональные прикладные умения; в)  
положительное отношение к данному  виду деятельности, которое, опираясь на принцип о ведущей 
роли  мотивов в активизации деятельности личности, выделяется в качестве основного  при организа-
ции учебно-познавательной деятельности субъектов с учетом целей, дающих возможность к организа-
ции самоанализа и стремлению  улучшить результат, с одной стороны, по развитию личности субъекта, 
с другой роста педагогического мастерства. 

Научно и методически обоснованный акцент на активизацию деятельности субъекта учебно-
познавательной деятельности с целью повышения ее эффективности  сделал впервые американский 
ученый Дж,Дьюи. Суть этого направления, впоследствии названного «прогрессивистским», состояла  
в обращении к экспериментам, позволяющим обосновать преимущества обучения, ориентированного 
на достижение практических целей.  Знания, умения и навыки не являются прямой целью обучения, а 
служат средством для достижения других целей  в игровой или трудовой деятельности. 

Что касается  приема обучения, то их связь с методами сложна. Одни приемы по мнению Е.Н. 
Селиверстовой обслуживают «… определенные методы, другие пригодны при всех  методах, но при 
всех условиях они выступают в качестве элементов реализуемых методов и методик обучения, вариа-
тивно и по выбору, осуществляемому учителем, выступающих в качестве средств и способов достиже-
ния конкретных, частных его целей…»  [ 9].

Образовательный процесс в ходе реализации различных форм оценивания – это не только и не 
столько сумма или набор каких-то последовательных элементов, а целенаправленная учебно-воспита-
тельная деятельность преподавателя в единстве с учебно-познавательной и самообразовательной де-
ятельностью взаимодействующих субъектов. Этот процесс не только управляется, но и самоуправля
ется. Самообразование – это специфический вид деятельности, осуществленной преподавателем на 
добровольных началах с целью удовлетворения познавательных потребностей или  улучшения своих 
личностных свойств и способностей. Учитывая к примеру что, критериальное оценивание препода-
вателем эффективности самообразовательной деятельности субъектов учебно-познавательной прово-
дится по определенным критериям выработанным на основе научных трудов советских ученых, их 
можно  привести: а) повышение качества знаний (осознанность, логичность, систематичность усво-
енной информации, способность применять знания на практике, овладение научной терминологией); 
б) рост культуры умственного труда (бережное отношение ко времени, рациональное использование 
своих сил, высокий уровень самоорганизации самостоятельной работы, овладение техникой работы 
с книгой, навыками самоконтроля и исследовательского  труда); в) совершенствование умственной 
деятельности (степень овладения умением выделять  главное, анализом, синтезом, обобщением, до-
казательством, опровержением); г) изменение в умственных силах и способностях: развитие памяти, 
внимания, мышления, фантазии, познавательного интереса, интуиции.

Функцией  самообразования взаимодействующих субъектов в зависимости от уровня учебно-
познавательной деятельности являются: а) экстенсивная – накопление, приобретение новых знаний; 
б) ориентировочная – определение себя в образовательной культуре  и своего места  в обществе; в) 
компенсаторная – преодоление недостатков школьного обучения, ликвидация «белых пятен» в своем 
педагогическом мастерстве; г) саморазвития – совершенствование личной картины мира образования, 
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своего сознания, памяти, мышления, творческих качеств; д) методологическая – преодоление профес-
сиональной узости, достраивание картины мира образования; е) коммуникативная – установление 
связей между науками, профессиями; и) со– творческая – сопутствие, содействие творческой работе, 
непременное дополнение ее.

В предлагаемой Группой Реформы Оценивания (Великобритания)  ведущая идея к примеру фор
мативного оценивания заключается  в форме взаимодополняющего круга: постановка целей – вза
имодействие – сбор данных о достижениях – выводы – обратная связь с каждым субъектом. И так 
до бесконечности. 

Ведущая идея группы Реформы Оценивания (Великобритания) имеет здравый смысл, ибо анали-
зируя  ее можно увидеть определенную логику исследования в целях  использовании достижений пе-
дагогической науки в практической деятельности,  определив необходимые научные идеи  (связанные 
с психологией труда и качествами педагога или ориентирующие его на выбор средств воздействия на 
учащихся с целью продуктивной организации совместной работы). Почерпнутые  идеи выстраивают-
ся в порядке усложнения и в соответствии с возможностями субъектов, поскольку на основе научных 
идей преподаватель, учитель продумывают систему заданий для субъектов учебно-познавательной де-
ятельности. Иначе говоря, приобретенные научные идеи становятся ориентиром для более эффектив-
ного осуществления процесса учебно-познавательной деятельности. Профессор П.П. Блонский в свое 
время подчеркивал, что  «… лишь идея, а не техника и не талант, может быть сообщена одним лицом 
другому, и потому лишь в виде известных идей, то есть в виде теоретической науки, может существо-
вать педагогика… о том , что передается не сам опыт, а мысль, выведенная из него, писал еще ранее 
К.Д,Ушинский… » [10,  С.4].

Сразу надо признать, что в образовательной практике на всем пространстве  СНГ, предлагаемая 
идея оценивания учебно-познавательной деятельности субъектов не нова, хотя ее сущность облечена в 
понятия «формативное оценивание»,  «суммативное оценивание», «критериальное оценивание». Однако 
понятия «формативное оценивание»,  «суммативное оценивание», «критериальное оценивание» при 
реализации в средней школе в данное время вольно и не вольно возведены в ранг новшества, без научно-
методического обоснования. Под которым учителю надо понимать – их мысленное усвоение, подготов-
ленность к восприятию определенных новшеств связанных  с учебно– познавательной деятельностью 
субъектов, оценки их как необходимых, готовых к их внедрению в своей образовательной практике. 

Научное обоснование в первом варианте выступает как процесс, структурными элементами 
которого являются : а) отображение действительности в научном знаний; и б) формируемая в ходе 
обоснования нормативная область, включающая научно– практическое представление о содержании, 
принципах, методах образовательной деятельности и проект такой деятельности; во-втором вариан-
те, обоснование (научное) – это процесс, структурными элементами которого являются отображение 
действительности в научном знании и формируемая в ходе обоснования нормативная область, вклю-
чающая научнотеоретическое представление о содержании, принципах, методах образовательной 
деятельности и проект такой деятельности. 

Необходимость создания условий для научнотеоретического обоснования реализации разных 
форм оценивания, в образовательной практике автор предлагает рассмотреть результаты анализа на-
учных статей ряда педагогов опубликованных в Материалах региональной научно-методической кон-
ференции «Внедрение инновационных технологий в образовательный процесс – основа качественного 
образования». – Талдыкорган, 2017.  

Так учительница О.Н. Бежко ГКУ «Гимназия №» 2 им.Ш. Уалиханова г. Капшагай рассуждая о 
новом научном понятии  сформированного в недрах международного образовательного пространства 
как «формативное оценивание» «навыки ХХ1 века» заявляет, первое, «…современного учителя пре-
жде всего отличают стремление самосовершенствоваться и высокий профессионализм, давать детям 
не столько теоретические знания, сколько практическим путем формирования  навыков ХХ1 века… 
» [ 11, С. 94].

Вступая в диалог в данной ситуации с автором статьи следует привести  опереться на профессора 
Ш.А. Амонашвили, что «… люди способные осуществлять принцип совмещения учительской деятель-
ности с научными исследованиями, то есть в своей собственной практике доказывают возможность ре-
ализации теоретических положений, владеют искусством педагогического процесса и умеют описы
вать и обобщать свой опыт понятным для обычного педагога языком и в доступной форме…» [ 12].
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Второе, автор статьи  заявляет, «…  мы говорим о компетенции учителя, который обладает зна-
нием и опытом и который формирует у учащихся ключевые компетентности… используя новые под
ходы в преподавании на всем протяжении урока немаловажную роль играет подведение итогов и оце-
нивание…» [11].

В данном случае голословно воспроизводятся научные понятия «компетенция», «компетент
ность», «новые подходы» не указывается их структура, то есть их компоненты без их взаимосвязи и 
взаимоотношений  в процессах «обучения», «учебной деятельности»,   не дают учителю механизм для 
подведения итогов и оценивания 

Не стоит забывать, что в педагогической науке известны ряд функций присущих профессиональ-
но-педагогической деятельности учителя, как: управленческая, организационная, методическая, кон-
трольная, оценочная, которые  учителями успешно  реализовывались в прошлом. 

Ключевые компетенции  субъектов в педагогике представляют собой различные  универсальные 
ментальные средства, инструменты (способы, методы, приемы) достижения учителем  значимых для 
него профессиональных целей (результатов), профессиональное развитие  личности учителя пред-
ставляет собой системное явление, определяемое общими закономерностями психического развития 
и происходящее в определенных социокультурных условиях. 

Термин «компетентность» используется для характеристики субъекта в его профессиональной 
деятельности, а термин «компетенция» – для обозначения основного признака, который делает субъ-
ект возможно компетентным.

Ученые О.Е.Лебедева, А.П. Тряпицына и др. сделали «…значимую для проблемы качества обще-
го образования теоретическую попытку уточнить ожидаемый результат –  исходя из трех уровней об-
разованности: грамотности (начальная школа), функциональной грамотности (основная школа), и 
компетентности (полная средняя школа), каждый из которых может быть выражен в виде общекуль-
турной допрофессиональной и методологической готовности… под уровнем образованности понима-
ется качество личности, характеризующее способность личности решать задачи различного характера 
(познавательной, ценностно-ориентационной, коммуникативной и преобразовательной деятельности), 
опираясь на освоенный социальный опыт…» [Образовательная программа – маршрут ученика / Науч. 
ред. А.П.Тряпицына. СПб, 1998. – С.16-18]. 

В свое время на Украине, грамматиками и риторами назывались в духовных семинарах ученики 
младших классов; ученики старших классов назывались философами и богословами [Гоголь Н.В. Вий]. 

Приведенные три уровня образованности можно рассмотреть на следующих положениях. К 
примеру математическая грамотность – это способность человека определять и понимать роль ма-
тематики в мире, в котором он живет, высказывать хорошо обоснованные математические суждения и 
использовать  математику так, чтобы удовлетворять в настоящем и будущем потребности, присущие 
созидательному, заинтересованному и мыслящему гражданину. 

Функциональная математическая грамотность предполагает владение навыками решения задач 
с применением теории, в том числе: а) создание и обоснование динамической модели, отражающей 
условия задачи; б) описание алгоритма решения; в) доказательство полученных выводов.

В составе понятия функциональная «математическая грамотность» выделяются два основных 
аспекта: фундаментальные математические идеи, математическая  компетентность и два менее значи-
мых аспекта: основные разделы и темы курса математики, ситуации, в которых используются матема-
тические знания.

Математическая компетентность – это наиболее  общие математические способности и умения, 
включающие соответствующее мышление, аргументацию, включающие соответствующее  мышление, 
аргументацию, постановку и решение  проблемы, математическое моделирование, использование  раз-
личных форм представления математических объектов, ситуаций и языка, коммуникативные умения 
(письменная и устная  математическая  речь), использование современных технических средств (раз-
личных инструментов, компьютеров и др. технических средств, связанных  с информационными тех-
нологиями). 

В этом плане не лишне обратиться  к понятию семантика  как науке о смысле слов. Ею иссле-
дуется смысл знаков вообще. Вопрос о смысле воспринимаемых явлений и процессов имеет непо-
средственное отношение к природе мышления, познания и обучения. Еще Демокрит писал, что нужно 
стремиться не только к полноте знаний, сколько к полноте понимания.
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В педагогике известен девиз французского философа, физика и физиолога Р.Декарта,  «выясняй-
те значения слов». Он пришел к заключению, что в процессе понимания любая истина расчленяется на 
все более простые истины, пока в конце концов не дойдет до элементарных истин, которые восприни-
маются непосредственно, чувственно, интуитивно и не подлежат дальнейшему анализу и расчленению.

В третьих, автор статьи заявляет, «… целью оценивания является подведение итогов обучения 
для выставления отметок…» [11].

А ведь в современных процессах обучения, к примеру кредитной системе обучения и др.  главная 
задача – развитие личности учащихся, способной с помощью знаний изучать и оценивать явления 
реального мира и самого себя. 

При этом по мнению профессора Ш.А.Амонашвили, «… отношение учащихся к учебной дея-
тельности зависит от характера самого процесса обучения и учебно-познавательной деятельности, от 
стиля общения между педагогом и учащимися, от способов организации учебного материала, от систе-
мы оценивания результатов учения…» [12,  С.3].

Из этого вытекает, что активная самостоятельная учебно-познавательная  деятельность  субъ-
ектов возможна только при организации процесса обучения, направленного на развитие их личности  
в силу  возникновения в ее жизни внутренних противоречий, которые обусловливаются ее отноше-
ниями к окружающей среде, ее успехами и неудачами, нарушениями равновесия между индивидом и 
обществом.

В качестве исходной позиции в контексте вышесказанного принята психологическая концеп-
ция о соотношении обучения и развития, сложившаяся в психологии [Л.С.Выготский, Д.Н.Узнадзе, 
А.Н.Леонтьев]. Фундаментальные психолого-дидактические исследования, нашедшие свое отраже-
ние в разных направлениях экспериментального обучения [Л.В.Занков, Д.Б.Эльконин, В.В.Давыдов, 
Н.А.Менчинская], убеждают, что можно успешно управлять развитием школьников путем целена
правленного отбора содержания, форм и методов учебно-воспитательного процесса.

Учебная деятельность учащихся, руководимых учителем по мнению профессора М.А.Данилова 
«… заключается в восприятии  ими определенных предметов и процессов и слушании объяснении 
учителя, в осмысливании изучаемых фактов, предметов, явлений и связей между ними, в обобщении 
воспринятых фактов, в закреплении и применении знаний по заданиям учителя…» [13 ].

По мнению ученых, учебно-воспитательный процесс имеет двусторонний характер – преподава-
ние  – деятельность педагога; учение – деятельность студента, школьника, то есть  выполняет двуединую 
задачу обучения и воспитания – подготовки к жизни и включения в жизнь. Когда обучение становится в 
теории идеальным объектом дидактического анализа, воспитание может рассматриваться внутри обуче-
ния как его аспект. В этом смысле и в этом случае можно утверждать, что обучение воспитывает. 

Надо всегда помнить, если учитель не подвергает свой труд глубокому анализу, то накапливае-
мый опыт  «догматизирует его педагогическое мышление, награждает его, наряду с известной опыт-
ностью, и определенной долей профессиональной косности.

В четвертых,  автор заявляет, «… целью формативного оценивания является  – текущая коррек-
тировка деятельности учителя и учащихся в процессе обучения на основе промежуточных результа-
тов, полученных в процессе обучения…»  [11].  

В педагогической науке известно, что в процессе обучения главная задача – развитие личности, 
способной с помощью знаний изучать и оценивать явления реального мира и самого себя. Для этого 
необходимо: а) обучение, построенное преимущественно  на памяти, заменить обучением, постро-
енном на мышлении; б) превратить  субъекта учения  в соратника преподавателя, а преподавателю 
постоянно   осуществлять рефлексию своей деятельности с учащимися; в) преподавателю проявлять 
максимум самостоятельности  в использовании существующих методик обучения, дидактических ин-
новаций, постепенно  создавая свой индивидуальный стиль работы, позволяющий максимально полно  
использовать свои особенности, возможности, способности;  г) постоянно исследовать и анализиро-
вать работы, непрерывно  апробируя новые диагностические методики. Без совершенствования диа-
гностики невозможно совершенствование методики обучения и воспитания; д) выявлять новые идеи в 
педагогике и психологии, стремиться творчески применять их в своей практике. Связь науки и практи-
ки – основное условие развития творческого мышления.

Признаками процесса обучения является  процесс познания субъектом окружающего мира, в 
том числе и мира образования; специально организованная познавательная деятельность; ускоряет 
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темпы индивидуального развития; овладение учеником познанными закономерностями окружаю-
щего мира.

К приемам, которые ставят учащихся в активную позицию на уроке, можно отнести ряд учеб-
ных ситуаций: 

1) ситуации, в которых субъект должен защищать свое мнение, приводить в его защиту аргумен-
ты, доказательства, факты, использовать приобретения знаний и опыта; 

2) ситуации, побуждающие субъекта задавать вопросы учителю, товарищам, выяснять неясное, 
углубляться в осмысление знаний; 

3) рецензирование ответов товарищей, сочинений, других тловрческих работ, что связано с со-
ветами, коррективами, с активным поиском главного; 

4) выполнение заданий – максимума, рассчитанного на чтение дополнительной литературы, на-
учных источников, иной поисковой деятельности; 

5) побуждение к нескольким путям решения поставленной задачи, вопроса: 
6) создание ситуаций обмена информацией среди субъектов; 
7) ситуация самопроверки, анализа собственных познавательных и практических работ.
В пятых, автор предлагает, «... учитель и ученики могут влиять на качество образования на 

самых ранних этапах обучения... кроме того, формативное оценивание применяется в форме, прием
лемой как для учащихся, так и для учителя, когда определяются ближайшие шаги действия... учитель 
в течении урока формирует направление, как и куда продвигать ученика...» [11,  С. 94].  

При всей поддержке этого хаотичного набора слов, не понятно, какую мысль можно сформи-
ровать для использования на практике. В данном случае понятие «формативное» не несет никакой на-
учно-методической нагрузки. А ведь,  советские дидакты давно  выработали  и закодировали с приме-
нением научных понятий механизм, который успешно используется  в методической функции учителя.   

Компонентами учебного процесса выступают: а) двусторонний характер  обучения; б) взаимос-
вязанные и взаимообусловленные  процессы – преподавание и учение; в) содержание  изучаемого – все 
виды деятельности всегда предметны, то есть направлены на усвоение определенного содержания.

При усвоении определенного содержания образования американский педагог Дж.Дьюи, отмечал 
что следует различать линию формирования и линию саморазвития учащихся. Он утверждал, что 
цели развития личности не могут быть заданы никем, кроме нее самой: хорошая цель – та, которая ис-
ходит от самих учащихся, от их природообусловленности саморазвития (моральная цель и ценность, 
природообусловленный внутренний механизм реализации сущностных сил, а при определенных усло-
виях – устойчивое свойство личности

В шестых,  автор предлагает, «... правильная постановка целей урока, лучше совместно и до
стижимо, так как цели ставятся для детей и сразу определяются критерии – что необходимо изучить 
и что должны знать в конце урока... цели должны быть широкие, формулироваться в виде вопросов... 
ребенок должен четко знать к какому результату он должен прийти...» [11].   Целый набор бездоказа
тельных слов, это даже и не эмпирические знания.

В седьмых, автор предлагает,  «… через обратную связь учитель в течение урока и в конце имеет 
представление о достижениях и неудачах своих учеников направляет в нужное направление…» [11]. 
Для такого выражения своей мысли, автору не нужно использование понятие «форматирование». 

Чтобы избежать общеизвестных выводов, банальных рассуждений в процессах «формативно-
го оценивания», нужно использовать следующие приемы известные в науке: 

а) тщательно изучить все выводы и заключения по такой проблеме, сделанные тысячами других 
ученых в   области дидактики, в которой протекает  исследование; 

б) попытаться проверить  и доказать общие идеи «форматирования» и мысли собственным опы-
том;

в) надо тренировать себя в умении объяснять любое явление, в том числе и форматирование не-
сколькими  различными вариантами, различными мотивами, причинами, побудительными стимулами; 

г) аксиомы в исследовании надо использовать так, чтобы из них  вытекали  выводы, следствия, 
идеи, подлежащие апробации в образовательной практике; 

д) стараться дать новое объяснение общеизвестным  фактам, новым научным понятиям и прово-
дить аргументы для подтверждения традиционных взглядов, которые  в условиях  процесса формати-
рования звучат актуально.  
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Следующий для анализа автор статьи преподаватель ЖГУ им. И.Жансугурова Бескровная Е.А.  
заявляет,  первое «… ему (учащемуся) необходимо научиться мыслить критически, по новому под
ходу подходить к решению проблем…» [14]. 

Поскольку разговор идет о «формативном оценивании» в начальной школе, значит ее зада-
чи в условиях обновления государственного общеобразовательного стандарта начального образова-
ния, видимо должны претерпеть  ряд существенных изменений или учитывать результаты исследо-
ваний известных ученых Л.С.Выготского, Л.В.Занкова, П.И, Зинченко, Г.С.Костюка, А.Н.Леонтьева, 
С.Л.Рубинштейна и др. и исходя из целей предположить: выявление ряда существенных особенностей 
младшего школьника связанных с переходом к осознанности собственных психических процессов; 
разрешить противоречивые отношения между наглядно-образным и словесно-логическим мышле-
нием; повысить уровень роста количественных и качественных изменений отвлечения и обобщения; 
формировать переход от рядоположенности понятий к их иерархии в многоступенчатой систематиза-
ции, развитии высших функций памяти и др.

Во-вторых, автор заявляет, «… формативное оценивание предназначено для определения уровня  
освоения знаний, навыков в процессе повседневной работы в классе или дома… оно осуществляется 
в различных формах и позволяет учителю и ученику скорректировать свою работу и устранить воз
можные пробелы и недочеты до проведения констатирующей работы… становясь партнерами в про-
цессе обучения, ученик и учитель  вместе решают проблемы…»[14]. 

Эффективное использование или реализация «формативного оценивания» на уроках в системе 
обновленного содержания образования и в связи с задачей подготовки методических рекомендаций  
для учителей начальных классов,  будет полезным если учитывать  мнение профессора Л.В.Занкова 
отмечавшего, во –первых, что «…дидактика сейчас уже не может ограничиться областью знаний и 
навыков, как бы ни важна была эта область. Необходима разработка научнопедагогических основ 
такого построения учебного процесса, которое давало бы оптимальный результат в развитии школь-
ников. Следовательно, нужно изыскать новые принципы, правила, требования, которые соответство-
вали бы этой задаче… Задача заключается не в том, чтобы получить какой-то результат, а в том, чтобы 
добиться максимальной эффективности обучения для развития школьников...  » [15З]. Вовторых, 
по убеждению профессора В.В.Давыдова, «...создание в начальной школе надлежащих условий для 
формирования у младших школьников развернутой и полноценной учебной деятельности, содержани-
ем которой являются теоретические знания и основанные на них умения и навыки, будет находиться 
в русле решения новых задач, поставленных школьной реформой перед начальным образованием». 
Далее, полноценная учебная деятельность как ведущая деятельность младших школьников может быть 
основой их всестороннего развития, а прочные умения и навыки осознанного и выразительного чте-
ния, грамотного письма и хорошего счета формируются у детей при наличии у них определенных тео
ретических знаний... » [16].

Третье, заявление автора, что «… формативное обучение заключается в использовании анали-
тических инструментов и приемов измерения уровня усвоения, прогресса учащихся в процессе позна-
ния… оценивание способствует обратной связи в обучении… результаты такого оценивания можно 
применять для выработки рекомендаций по улучшению обучения  и учения…» [14 ]. 

Такой механизм оценивания известен в советской образовательной  практике и без новых форм 
оценивания. В 1964 году была создана лаборатория экспериментальной дидактики при НИИ педаго-
гики им.Я.С. Гогебашвили  МП Грузинской ССР по поиску новых путей организации учебно-воспи-
тательного процесса, где обучение нацеливалось на формирование у школьников мотивов учебной 
деятельности, то есть на превращение ученика из объекта в субъект обучения. 

С этим мнением перекликается мнение К.Д.Ушинского, что «… опыт других народов  в деле 
воспитания  есть драгоценное наследие для всех, но точно в том смысле , в котором опыты всемирной 
истории принадлежат всем народам…как нельзя жить  по образцу другого народа, как бы заманчив 
ни был этот образец, точно так же нельзя воспитываться по чужой педагогической системе, как бы ни 
была она стройна  и хорошо обдумана... каждый народ в этом отношении  должен пытать  собственные 
свои силы…» [ Ушинкий К.Д.  О народности в общественном воспитании… В кн. Антология педагоги-
ческой мысли России втор. Половины Х1Х – начала ХХ в.– М.: Педагогика, 1990.– С. 42].

В этом контексте и разрабатывалась оценочная система экспериментального обучения, в которой 
его содержательная сторона выступала показателем и регулятором учебной деятельности школьников.
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Кроме этого,  в психолого-педагогической литературе известно, что на протяжении  младшего 
школьного возраста происходят кардинальные изменения в мотивационной  структуре личности ребен-
ка. Они начинаются с перестройки мотивов учебной деятельности на основе интенсивного формиро-
вания познавательных интересов детей. Приобретая к концу младшего школьного возраста обобщен-
ность и устойчивость, они проявляются по отношению  к различному учебному материалу и побужда-
ют ребенка к самостоятельному поиску источников их удовлетворения [ 17, С.6 ].

Названные недостатки и замечания, выводят на необходимость понимания показателей передо-
вого педагогического опыта – а) направленность опыта на решение  актуальных задач, которые стоят 
перед учреждением образования; б) устойчивые высокие результаты обучения, воспитания и развития 
субъектов; в) рациональность путей достижения конечных результатов( наименьшая затрата сил субъ-
ектов, времени и средств); г) возможность внедрения опыта, то есть он должен основываться не на 
индивидуальных личностных качествах преподавателя, а на определенных педагогических закономер-
ностях, на научной идее. 

И наконец, в исследованиях учительницы НИШ Ким Н.В.  отмечено,    первое, «… школьное оце
нивание является основным инструментом диагностики проблем в обучении и организации  обратной 
связи между всеми участниками образовательного процесса … Оно помогает отслеживать прогресс 
учащихся, понять, на каком этапе они находятся в процессе обучения, по каким критериям измеряется 
их прогресс и как продвигаться в обучении…» [18, С. 176].

А вот, исследования профессора Л.В.Занкова заключались в том, чтобы раскрыть характер объ-
ективной связи между построением обучения и ходом общего развития школьников. Это была задача, 
никем ранее не ставившаяся [19]. 

И далее академик продолжает, что наблюдения и специальные обследования  свидетельствуют 
о том, что достижения хорошего  качества знаний и навыков в начальных классах не сопровождается 
существенными успехами в развитии учащихся.

Обучение  свою ведущую роль осуществляет через содержание усваиваемых знаний: надо вво-
дить в обучение такое содержание, которое ориентировано не на актуальный уровень развития, а на 
зону ближайшего развития. 

Однако даже знания, рассчитанные на зону ближайшего   развития, дают  эффект развития (как 
и эффект усвоения) только в том случае, если учащиеся будут выполнять познавательные действия, 
адекватные содержанию этих знаний, то есть направленные на раскрытие их существенных свойств.

Второе,  автор отмечает, «… каждое формативное оценивание должно приводить к получению 
учащимися обратной связи… чтобы дать полноценную обратную связь, учителю необходимо чет-
ко изложить задачи обучения… каждая задача обучения должна иметь соответствующие  критерии 
успеха или ожидаемые от учащихся результаты обучения… учителю следует организовать с помощью 
формативного оценивания связь между  целями обучения и критериями успеха учащегося…» [18]. 

Приведенный автором набор научных понятий «каламбур» это вполне соответствует мнению 
российских ученых, оно « …  не опирается на объективные методы педагогических измерений, поэто-
му «формативное оценивание» трактуется  достаточно произвольно [20, С.37].

В предложенных ситуациях оценивание педагогических и учебных действий обратная связь 
субъектов обеспечивается формально, а ведь она  должна была осведомлять о соответствии факти-
ческих результатов деятельности субъектов ее конечным целям… и как результат, конечные цели не 
всегда соответствуют заданным, планируемым, ибо критерии успеха не имеют своей второй половины 
как «показатели».

Формирование педагогических понятий  (оценивание, критерии успеха обратная связь и т.д.)–в 
образовательной практике это длительный и многосторонний процесс. Учителя овладевают основны-
ми педагогическими знаниями как на уровне их описания и объяснения в процессе учебных занятий 
по учебным дисциплинам, так и на уровне оперирования ими в  процессе педагогической практики.

Критерии всегда базируются на совокупности ряда показателей, ими являются знаковые вы-
разители свойств взаимодействия учителя и ученика, по которым  устанавливается сущность процесса. 

Профессор Д.Б.Эльконин на основе идеи Л.С.Выготского, А.Н.Леонтьева при построении  пе-
риодизации  психического развития детей основывался на следующем.  Во-первых, он рассматривал 
возрастное развитие как общее изменение личности, формирование нового плана отражения дей-
ствительности, изменение в деятельности и жизненной позиции, установление особых взаимоотно-
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шений с окружающими, формирование новых мотивов поведения и ценностных установок. При этом 
Д.Б.Эльконин исходил из того, что понятие возраста, возрастных границ и особенностей имеет не аб-
солютное, а относительное значение. Данное положение, подтверждается, в частности, тем, что в на-
стоящее время пересматриваются традиционно  сложившиеся представления о возрастных возмож-
ностях детей [21,С. 10-11]. Во-вторых, это были диалектические представления о процессе развития, 
в той конкретной интерпретации, которую  им дал  в свое время Л.С.Выготский.  Речь идет о развитии 
как внутренне детерминированном, то есть детерминированном не случайным набором внешних об-
стоятельств, а внутренними противоречиями; только через  призму этой внутренней логики прелом-
ляются любые внешние влияния, только  на ее «языке» они говорят, целенаправленном (способном 
суммировать, накапливать изменения), развивающемся процессе, где  «плавные», эволюционные пери-
оды сменяются «скачками», «перерывами постепенности» [21, С. 11].

В третьих, автор отмечает, «… формативное оценивание является ключевой составляющей оце-
нивания… оно является динамичным процессом, при помощи которого учащимся помогают делать 
следующие шаги в обучении … реагируя на ответы или работу учащегося, учитель сам ученик  или 
другие учащиеся  – могут помочь ему в достижении целей обучения… одной из важных характеристик 
критериев успеха  являются различные уровни достижений, которые учитель ожидает увидеть в своем 
классе к учащихся  высокого, среднего и низкого уровней…» [18].

Когда содержание обучения сводится к знаниям по О.Н. Бежко, Е.А. Бескровной, Б.Н.В. Ким, 
[там же, С. 94,  100-103, 176-178] то возникает один крупный изъян – это проблема оказывается ото-
рванной от проблемы формирования человека как социальной личности [ 22 ]. 

Самооценка младшего школьника во многом зависит от оценок учителя.  Она конкретная, си-
туативная и обнаруживает тенденцию к переоценке достигнутых результатов и возможностей. В под-
системе  «школьник – учитель» учитель выступает перед школьником не со стороны случайных и ин-
дивидуальных качеств, а как носитель определенных  видов общественной по своей природе деятель
ности. Есть основание предполагать, что усвоение школьниками задач, мотивов и норм отношений, 
существующих в деятельности учителя, осуществляется через воспроизведение или моделирование 
этих отношений в собственной деятельности  школьника, в его группах [ 21, С.13]. Именно в этом 
плане, автору надо было изложить свое видение  третьей проблемы. 
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Резюме. В статье рассматриваются проблемы   разброса мнений в научной среде о наличий или отсут-
ствии теоретико-методологических основ обучения в высшей школе, пониманию сущности теории обучения 
преподавателем способствует выделение и анализ противоречий ее формирования и развития. Эти противоре-
чия возникают тогда, когда появляются новые факты, не совпадающие и не вписывающиеся в теорию обучения 
и положения. Ценность таких фактов состоит в их стимулирующем влиянии на расширение теории обучения, 
формулировку новых суждений и зависимостей.
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Түйін. Мақалада жоғары мектептегі оқытудың теориялық – әдіснамалық негіздері туралы әртүрлі 

ой-пікірлерге талдау жасалынып, оқытушыға оқыту теориясының мәнін түсінуде оның дамуы мен 
қалыптасуындағы қарама-қайшылықтарды анықтау мен талдау, жаңа фактілерді тұжырымдау мен олардың 
маңыздылығы  мәселелері қарастырылған.

Кілт сөздер: білім теориясы, жоғары мектеп, оқыту теориясы, әдістеме, қозғаушы күштер.
Summary. In the article are considered the problems of  a wide range of opinions in scientific community about 

the presence or absence of theoretical and methodological foundations of teaching in higher education, understanding 
the essence of the theory of teaching by a teacher is facilitated by highlighting and analyzing the contradictions of its 
formation and development. These contradictions appear when new facts arise that do not coincide and do not fit into the 
theory of learning and position. The value of such facts lies in their stimulating effect on the expansion of learning theory, 
the formulation of new judgments and dependencies.

Keywords: theory of knowledge, higher school, theory of learning, methodology, driving forces.

Системообразующим основанием данного исследования выступили научные труды «Учебный 
процесс в высшей школе, его закономерные основы и методы» профессора С.И. Архангельского и 
«Проблемное обучение» профессора М.И.Махмутова.  На наш взгляд  они нисколько не утратили, 
наоборот повысили уровень  своей  актуальности для исследователей современного процесса обучения 
в высшей школе. К примеру,  наравне с положительными аспектами в развитии высшей школы в 
Республике Казахстан, России продолжают иметь место и ряд существенных недостатков в реализации 
теории обучения в высшей школе, которые отмечаются во многих научных трудах российских и 
казахстанских ученых, причем даже довольно парадоксальные. 

К примеру, во многих современных научных трудах российских ученых, отмечается, что теорети-
ко-методологические основы изучения образования как подсистемы общества еще не стал предметом 
монографического исследования. Как показывают исследования посвященные проблемам издержек 
учебного процесса в высшей школе из 120 преподавателей только 9% владеют общей методологией 
процесса обучения, специальной методологией 21%, это крайне не отвечает современным требованиям 
к организации профессионально-педагогической деятельности в высшей школе, которая развертывает-
ся на материале конкретной, бесконечно разнообразной, таящей неожиданности социальных, психоло-
го-педагогических ситуаций. 

Известный профессор Сластенин В.А. отмечал, что «… история отечественной высшей школы 
изучена еще мало, поэтому при разработке теоретических проблем мы прибегали к их историческому 
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анализу, который позволяет раскрыть внутреннюю логику развития науки и приобщает нас к богатству 
накопленных знаний» [1, С.6-7].

А профессор Неверкович С.Д. довольно резко, отмечает, что «… в настоящее время содержание 
программ обучения, а также формы, методы и средства их реализации в высшей школе почти полно-
стью перенесены из практики общеобразовательной школы, что и обусловливает кризис высшего об-
разования в России» [2].  

В этом непростом утверждении возникает справедливый вопрос, ведь в образовательной практи-
ке давно всем известно, что в отличие от школы в вузе студенты изучают не основы наук, а саму науку, 
полную систему научных знаний по программным учебным дисциплинам. Возможно ответ данного 
вопроса кроется в мнении профессора Е.И. Артамоновой заявляющей, что «… качество образования 
присутствует в сознании у остепененных преподавателей, рядовых сотрудников и студентов как стере-
отип, отражение ожиданий, дань моде, и его оценка осуществляется    по все тем же количественным 
параметрам. Насколько качественным является образование, можно ответить только в результате очень 
сложных и многоаспектных экспертиз и обследований, которые никто пока не проводит и не собирает-
ся проводить [3]

Далее, можно полностью согласиться с критическим мнением известного профессора О.А. Аб-
дуллиной, что, «…теоретико– методологические  и методические основы общепедагогической под-
готовки учителя в педагогическом институте  не стали еще предметом специального углубленного из-
учения…слабо разработаны психолого-педагогические основы  профессионального становления лич-
ности учителя, формирования его профессиональной пригодности…фундаментальные исследования 
не доводятся до уровня  практических  результатов [4]. 

Итак, движущими силами развития и совершенствования теории обучения в высшей школе, ис-
точниками и стимулами ее поступательного развития являются противоречия. Отмечая методологи-
ческую функцию противоречий, С.И. Архангельский подчеркивает, что  любой акт  педагогического  
и научного действия всегда исходит из выявления различных сторон изучаемого объекта, определе-
ния их взаимосвязи и зависимости, сопоставления противоположностей и разрешения противоречий. 
Поиск путей разрешения следующих противоречий приводит  к анализу результатов наблюдений и 
экспермиментов, к построению моделей, выделению закономерностей и условий функционирования  
исследуемого объекта: а) между постоянным ростом требований к бакалавру и возможностями их пол-
ного отражения и учета в системе  общепедагогической подготовки в вузе; б) между изменениями в 
содержании  педагогического труда ( под влиянием многообразных факторов) и уровнем  их отраже-
ния в содержании  и методах педагогической и профессиональной  подготовки; в) между усилением в 
образовательной практике значимости педагогической науки и реальным  (актуальным) содержанием 
теории обучения  в вузе в силу условий обучения, профессиональной, научной подготовки; г) между 
повышением  объективной значимости педагогической теории в учебной деятельности бакалавра и 
уровнем  ее реализации; д) в степени наполненности и направленности содержания университетского 
образования [5]. 

Разрешение указанных противоречий и составило проблему нашего исследования, которая за-
ключается в методологическом обосновании обучения в высшей школе.

Диалектический метод познания явлений действительности в их развитии и самодвижении, оце-
нивает и объясняет развитие  действительных, объективных явлений общества, в том числе и обра-
зования, что методологическая основа любого предмета исследования, любой формы  только тогда 
становится подлинно научной, когда отражает реально существующие законы самой образовательной 
действительности. Значит в исходных основах познания анализируются и оцениваются те философ-
ские представления и взгляды на которые  субъект образования опирается  в процессе познания. Сле-
довательно, эта часть методологии  непосредственно связана с философией, с мировоззренческими  
установками. 

Значение методологии научного познания состоит в том, что она позволит выяснить подлинную 
философскую основу научного познания, к примеру реализуемой кредитной системы обучения, про-
извести на этой основе систематизацию всего объема научных знаний, создать условия для разработки 
новой, еще более эффективной технологии.  

Указанные недостатки и проблемы явились основой поэтапного подхода к выявлению проблем 
взаимосвязи ведущих теории имеющих отношение к обучению в высшей школе, имеющих отношение 
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к повышению педагогического мастерства преподавателей, магистрантов, а также при построении со-
ответствующих УМК.

Первое, теория познания, или гносеология представляет собой раздел философии, изучаю-
щий взаимоотношение субъекта и объекта в процессе познавательной деятельности, отношение знания 
к действительности, возможности познания мира критерии истинности и достоверности знания. 

Рассмотрим по частям составляющие элементы теории познания, поскольку в категории единич-
ного мыслятся относительная обособленность, специфические характеристики познания, составляю-
щие его уникальную определенность:

а) как раздел философии, изучающий взаимоотношение субъекта и объекта в процессе познава-
тельной деятельности обогащает педагогику системой методологических идей (принципы и способы 
построения теоретической и практической образовательной деятельности), нравственно-эстетических 
ценностей, философским осмыслением педагогических понятий, прежде всего таких, как «образова-
ние», «воспитание», «формирование личности», «самообразование», «самовоспитание», «активность», 
«деятельность», «познание» и др.; при этом взаимоотношение субъекта и объекта в познавательной 
деятельности это «целенаправленно формируемый  характер общения в процессе взаимодействия пре-
подавателя и бакалавра, отличающихся спецификой  распределения учебно-познавательных  функций, 
последовательностью и выбором звеньев учебной работы и режимом – временным и пространствен-
ным». 

Приемами формирования познавательной деятельности бакалавра выступают: анализ, синтез, 
сравнение, доказательство, обобщение,выдвижение гипотез, перенос знаний в новую ситуацию, поиск 
аналога, планирование, подбор средств деятельности, математическая и графическая отработка резуль-
татов. В системе познавательной деятельности ведущую роль играет научное познание, во-первых, как 
наиболее глубокое и адекватное проникновение в сущность вещей, во-вторых, она включена в него и 
зависит от характера его элементов и взаимодействия друг с другом; 

б) отношение знания к действительности, возможности познания мира бакалавром, возможны 
при понимании им сущности предмета (на что направлено действие) или явления, приближенности к 
истине. Мера истинности знаний должно характеризоваться   мерой прогрессивности развития систе-
мы образования. Вхождение человека в образовательное пространство и интернационализация опреде-
ляют изменения в представлениях о научной рациональности и направленности научно-технического 
прогресса, но именно они формируют содержание современной парадигмы теории познания [6].

В этом элементе на первый план выходят способности бакалавра мыслить, понимать, анализиро-
вать, обобщать, делать выводы, то есть происходят наиболее ценные мыслительные операции, которые 
усиливают вариационные возможности перцепции и обобщают информационную работу сознания, 
продуцируют новое знание. Если бакалавры запоминают названия педагогических явлений, предметов 
то есть  то, на что направлено усилие бакалавра, заучивают словесные определения, понятия и законы, 
не понимая их сущности и смыла в будущей профессиональной деятельности, то такие знания приоб-
ретают формальный характер. Они не могут стать основой научного мировоззрения и руководством к 
действию бакалавра, не способствуют развитию его познавательных сил, развивают у него лишь меха-
ническую память. 

в) критериями истинности и достоверности знания в данном случае могут выступить: а) знание 
бакалавра, соответствующее познаваемому объекту; б) соответствие, адекватность знаний бакалавра 
содержанию объекта познания; в) совокупность всех сторон явления, действительности и их (вза-
имо) отношения; г) совокупность всех сторон явления, действительности и их взаимоотношения. 
При этих критериях можно вполне допустить, что знания бакалавра будут обоснованы, логически 
доказаны.

Второе, теория обучения в высшей школе, представляет систему объяснений, предвидений, 
установления педагогических действий преподавателя в процессе подготовки бакалавров. Теория 
обучения, если она разрабатывается в русле науки, так же как и теория содержания образования, по 
мнению Краевского В.В имеет, «… нормативный выход, то есть не только описывать, как протекает 
процесс, но и отвечать на вопрос о том, как следует его строить, проектировать»  [ 7].

Рассмотрим по частям составляющие элементы данной теории, поскольку в категории единично-
го мыслятся относительная обособленность, специфические характеристики познания, составляющие 
его уникальную определенность:
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а) объяснения, предвидения выступают важнейшей функцией науки и одним из необходимых 
условий преобразования, к примеру учебной нформации на научной основе; школа логического мыш-
ления бакалавра, то есть его умение анализировать смысл своих суждений и утверждений и правиль-
но рассуждать. Соответствующие знания и навыки возникают в процессе изучения многих базовых 
и элективных дисциплин согласно учебного плана. Формально они не являются содержательными 
фрагментами учебных программ ни в одной из этих дисциплин, но оказываются настолько важными в 
учебном процессе, что трудно переоценить их значение буквально во всех видах общенаучной и про-
фессиональной подготовки бакалавра, ибо раскрываются сущность изучаемых объектов.

На вопрос, что дает  процесс объяснения преподавателю и бакалавру, можно сказать, что он, во-
первых, устанавливает более глубокие и прочные связи между различными  системами знаний, скажем 
в элективных дисциплинах магистратуры, что позволяет включать в них новые знания о законах и от-
дельных явлениях образовательной действительности. Во-вторых, он позволяет осуществлять предви-
дение и предсказание будущих педагогических ситуаций и процессов, поскольку логическая структура 
объяснения и предвидения в общем сходна. Отличие же заключается в том, что объяснение относится 
к фактам, событиям, процессам или закономерностям, существующим или имевшим место в прошлом, 
тогда как предвидение относится к тому, что должно произойти в будущем. 

Таким образом предвидение научное, выступает как определение и описание на основе научных 
законов явлений образовательной практики, которые не известны в данный момент, но могут возник-
нуть или быть изучены в будущем, к примеру при реализации кредитной системы обучения. 

б) установление   педагогических действий преподавателя в процессе подготовки бакалавров 
предполагает, что преподаватель высшей школы должен обладать таким уровнем сформированности 
педагогических действий, которые могли бы формировать будущие действия бакалавра в различных 
педагогических ситуациях и явлениях, то есть умения. По мнению профессора П.Я.Гальперина, «… 
действие – процесс, образ –нечто одномоментное, статичное» [8]. Анализ процесса действия позволя-
ет вскрыть качественно своеобразные динамические составляющие, которые содержит деятельность: 
ориентировку, контроль, исполнение и коррекцию. 

Таким образом, подготовка бакалавра (психолого-педагогическая) должна предусматривать ос-
мысленное понимание следующих аспектов: а) знание и реализацию методологических основ дисци-
плины, задач и категорий педагогики; б) знание и реализацию закономерностей  развития и социального 
формирования личности бакалавра, ибо обучение, организованное в соответствии с закономерностями 
усвоения, имеет развивающий характер. Понимание того, что методологические основы основываясь 
на философском учении о методах познания и преобразования  образовательной действительности и 
закономерностях учебного процесса выражают определенный порядок отношений, систему связей с 
внутренними факторами изменения учебного процесса и с факторами внешнего влияния (с наукой, 
техникой, образовательной действительностью и общественным развитием); 

в) понимание сущности, цели, задач, форм и методов обучения, сочетает  обязательность учеб-
ных действий и определенную свободу познавательного поиска в высшей школе. К преподавателю 
высшей школы по мнению профессора С.А. Архангельского предъявляются требования, «… непре-
менного сочетания педагогической деятельности с высококвалифицированной специальной и научной 
подготовкой, с высоким творческим потенциалом. Такое сочетание свойства педагога, специалиста и 
ученого является необходимым условием обучения в высшей школе, так как оно позволяет ставить на 
службу учебного процесса не только то, что является содержанием преподавания, но и все новое и про-
грессивное, что имеется в науке, технике, производстве» [5]. 

Третье, теория отражения составляет основу теории познания. Философия рассматривает отра-
жение как всеобщее свойство материи, характерное для живой и неживой природы. Уровень развития 
свойства отражения в живой природе, с проявлением раздражимости, чувствительности, ощущения, 
восприятия, представления, зачатки интеллекта, ведет к следующему высшему уровню – социально 
обусловленному отражению в познании человека. Теория отражения имеет специфические задачи: рас-
крытие наиболее общих черт и закономерностей, присущих все уровням и формам отражения; специ-
ально-научное обоснование возможностей познавательной деятельности человека. 

Из этих задач по мнению профессора Коршунова вытекает, что психическое отражение – актив-
ный процесс, который характеризуется тем, что: а) отражение предметов образовательной действитель-
ности студентов осуществляется в ходе аналитико-синтетической деятельности мозга. Отражение сущ-
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ности, создание мысленного снимка отображаемого предмета, явления, объекта предполагает слож-
ную мыслительную деятельность, опирающуюся на различные логические операции; б) активность 
отражения проявляется в его избирательности. Из множества педагогических ситуаций, процессов и 
явления студент активно отбирает лишь те, которые становятся объектами отражения [9]. Отсюда выте-
кает, что психическое отражение образовательной действительности является основой целеполагания 
и преобразующей деятельности студента и выступает как одна из закономерностей процесса познания 
[ там же].  

Рассмотрев по отдельности теорию познания и теорию процесса обучения в высшей школе 
нам необходимо установить их связь. По мнению профессора М.А. Данилова, «… теория познания 
определяет сущность и идейную направленность обучения. Закономерности теории познания направ-
ляют мыслительную деятельность бакалавра на объективное понимание образовательной действитель-
ности, на ее реальную оценку событий, объектов и явлений в действительных, закономерных связях и 
отношениях. 

Общность объекта теории познания и теории обучения высшей школы обусловливает и единство 
методологических оснований (теория отражения), на которые опирается построение обеих теорети-
ческих концепций. Отсюда и вывод, каков гносеологический базис, такова в конце концов и теория 
обучения» [10]. 

И далее профессор М.И. Махмутов продолжает, что «… суть вопроса заключается в том, как, ка-
ким образом гносеологические понятия используются для анализа закономерностей процесса обучения 
и их диалектического применения в педагогической практике. Речь идет о закономерностях, на основе 
которых может строиться такой процесс обучения, который обеспечивает прочное усвоение системы 
знаний, формирование творческих способностей и познавательной самостоятельности учащихся». От 
преподавателя высшей школы кроме глубоких специальных знаний, требуется знание закономерно-
стей обучения и воспитания бакалавров, особенностей формирования их творческого мышления, путей 
воздействия на их сознание через внутренний мир их предоставлений, интересов и чувств, сочетания 
рационального и эмоционального [11].  

Таким образом закономерности теории обучения тесным образом связаны с психофизиологиче-
скими и психологическими свойствами и особенностями познавательных процессов студентов. Отсю-
да, по мнению педагогов и философов, диалектику процесса учения бакалавра, внутреннее движение 
процесса усвоения знаний и интеллектуального и профессионального развития можно раскрыть только 
путем использования таких категорий теории познания, как: отражение, единство и борьба противопо-
ложностей – противоречие. 

Значит ядром теории познания является теория отражения, а противоречие – ядро диалектики. 
Познавая тот или иной объект, бакалавр начинает процесс познания с внешнего его описания, фикси-
рует отдельные его свойства, стороны. Затем углубляясь в содержание объекта, раскрывая законы, ко-
торым он подчиняется, переходит к объяснению его свойств связывает знания об отдельных сторонах 
предмета в единую, целостную систему. Получаемой при этом глубокое разностороннее конкретное 
знание о предмете и есть теория, обладающая внутренней логической структурой.

Из вышеизложенного вытекает, что методологическое обоснование теории обучения в высшей 
школе предполагает: а) концепцию обучения, к примеру проблемное обучение; кредитная система об-
учения; 

б) историко-логический анализ предмета проблемы используется для изучения возникновения, 
формирования и развития линейной образовательной системы с ее процессами, объектами и события-
ми и рассматривается как система исследовательских, методических приемов, оценивающих внешние 
и внутренние ее связи объекта, его зависимости и противоречия для успешной реализации кредитной 
системы обучения;

в) дидактический системно – структурный анализ теории обучения в высшей школе включа-
ет накопление фактов и отношений между субъектами образования в определенном хронологическом 
порядке:обучении и учении; отбор главнейших, типичных элементов и связей изучаемых объектов и 
явлений в определенной совокупности и отношениях в двух системах: линейной и кредитной. 

г) целостный подход к теории обучения в высшей школе, предполагает сочетание бакалавром 
обязательности учебных действий и определенную свободу познавательного поиска. Это зависит от де-
ятельности преподавателя высшей школы сочетающего педагогическую деятельность с высококвали-
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фицированной специальной и научной подготовкой, с высоким творческим потенциалом, что является 
необходимым условием обучения в высшей школе. 

Методика преподавания и научный поиск в высшей школе неизбежно связаны с правилами логи-
ческого обоснования доказательств и установлением связей и отношений понятий на основе суждений. 
Логическое суждение в данном случае рассматривается как форма организации и выражения научного 
содержания, где утверждается или отрицается что-либо относительно предметов изучения, их свойств, 
связей и отношений.

Таким образом, задачи стоящие перед теорией обучения в высшей школе, обусловливают необ-
ходимость углубления представлений о педагогической деятельности в ее динамике, в реальном осу-
ществлении. Такое представление, по мнению профессора В.В.Краевского, «…естественно должно 
строиться на твердой теоретической основе. Теория, раскрывая сущность обучения дает ее целостное 
отображение и тем самым преодолевает разрозненность эмпирических знаний о нем» [ 7]. 

Кроме того, общеметодологические и дидактические знания должны быть максимально концеп-
туальными, не подверженными конъюктурным изменениям. 
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ВЫСШАЯ ШКОЛА КАК СУБЪЕКТ СИСТЕМЫ ОБРАЗОВАНИЯ

Резюме. В статье рассматриваются проблемы стремления интернационализировать и стандартизиро-
вать казахстанское образование  по европейскому образцу очевидно, но стоит  все-таки понимать, что нахож-
дение  под влиянием  чужой  парадигмы образования и порядка не заменит собственной работы по идеализации 
и формированию целей. Требуются идеи, цели, идеалы, утопии, с предельно конкретно поставленными целями  и 
задачами.

Ключевые слова; высшая школа, интернационализация, парадигма образования,стандарты  казахстан-
ского образования, глобализация.

Түйін. Мақалада Қазақстандық білім беру жүйесін Еуропалық үлгіде интернациалдандыру мен стан-
дарттауға деген талпынысы мәселелері қарастырылған. Нақты анықталған мақсат пен міндеттерді шешуде 
жаңаша идеялар, мақсаттар мен иделдар қажеттілігі көрсетілген.

Кілт сөздер; орта мектеп, интернационалдандыру, білім беру парадигмасы, қазақстандық білім беру 
стандарттары, жаһандану.

Summary. In the article are considered the problems of   the desire to internationalize and standardize the Ka-
zakhstani education according to the European model is obvious but it should be taken into account that being under the 
influence of a foreign educational paradigm and rules will not replace our own work in idealization and formation of 
goals. It requires ideas, goals, ideals, utopias, with very specific goals and objectives.

Keywords: high school, internationalization, educational paradigm, standards of Kazakhstan education, global-
ization.

Совершенствование высшей школы, как субъекта системы образования является системной, 
комплексной проблемой, требующей осуществления ряда организационно-массовых, материально-
подкрепляющих мер, обобщения всего лучшего, передового в системе подготовки и переподготовки 
кадров, теоретического осмысления тенденции развития современного образования.

Об этом свидетельствуют поэтапно разрабатываемые с высокими «заделами» комплексные про-
граммы развития каждого университета в результате которых явно проявляются: стремление  выйти в 
мировое  образовательное пространство и установить профессиональные отношения, явно проявляется 
региональный аспект, тесные связи с местными исполнительными органами и т.д. Это видимо связано 
с более интенсивным протеканием глобализационных процессов и на повестку дня  выходит  вопрос о 
формировании в сфере  высшего образования новой образовательной культуры, аккумулирующей на-
ряду с национальными и общемировые ценности. 

Вместе с тем, по мнению профессора Б.Л.Вульфсона, «… глобализация обнаруживает и серьез-
ные негативные аспекты. Эйфорические предсказания о гармоничной планетарной конвергенции не 
оправдались. Не ушли в область истории ни межгосударственные конфликты, ни столкновения на этни-
ческой и религиозной почве… различия экономических и социкультурных стандартов жизни в богатых 
и бедных странах  остаются огромными…» [    1, С.3].

Это совпадает с  мнением профессора С.А.Абдыманапова, «… кардинальное отличие совре-
менной образовательной реформы от предшествующих состоит в том, что настоящие преобразования 
определяются не только чисто педагогическими условиями, но, в первую очередь, глубокими поли-
тическими, социальными и экономическими изменениями…» [ 2, С.4]. При этом надо учесть мнение 
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профессора Вульфсона, что «…характеристика  современного мирового образовательного простран-
ства требует строгого учета специфики  состояния и тенденций развития образования в промышленно 
развитых и развивающихся странах. Он исходит из того содержания этих терминов, какое принято в 
официальных публикациях ООН и ЮНЕСКО…» [1, С.4].

При всей эффективности предлагаемых мер, необходимо отметить, своевременную подсказку 
профессора В.В.Лунина,  что «… в  направлении развития систем образования, уже полтора – два деся-
тилетия практически все страны ЕС находятся в поиске новых путей, подвергая свои системы образо-
вания бесконечной модернизации, рискуя при этом порой безвозвратно утратить то, что было создано 
за предыдущий период. Катализатором стал Болонский процесс, хотя, по мнению большинства ученых, 
он может привести к снижению уровня фундаментальности образования (прежде всего – естественно-
научного). Отсюда, естественно встает вопрос: как сохранить и приумножить важнейшие составляю-
щие образования – его фундаментальность и качество…» [3, С.4 ]. 

   В этом плане, представляет интерес высказывание известного английского педагога Б.Саймона, 
что «… в энциклопедии по образованию, изданной еще 100 лет назад в Нью-Йорке, отмечалось: инте-
рес к педагогике не в почете среди англичан… непопулярность педагогики в Англии объясняется недо-
статком профессионализма в деле преподавания… тем самым нация, к сожалению, многое теряет… без 
научного подхода к вопросам образования, без педагогики мы никогда не сумеем выработать единой 
системы взглядов на образование… » [4, С. 90]. 

  Здесь одно ясно, что казахстанская система образования следуя культурно-историческому под-
ходу не может сейчас и впредь отказаться от закономерных научных постулатов в выработке единой 
системы взглядов на образование, это подтверждается мнением многих ученых, что «… за последние 
15-20 лет в мире все настойчивее дают о себе знать проблемы, которые не удается разрешить в рамках 
проводимых мероприятий (реформ, модернизации, развитии и т.д.), то есть в рамках традиционных 
методических подходов … сложившиеся образовательные системы не выполняют своей функции – 
формировать созидающую силу, созидательные силы общества…  » [5, С. 9]. 

Кроме того, по мнению профессора О.П.Мартынова, отмечается, что «… в предлагаемых Кон-
цепциях и программах развития образования, в том числе  и повышения квалификации и переподго-
товки кадров, а точнее – в подходах их конструирования, то есть в методологическом слое имеют место 
серьезные недостатки... главная –  в них нет механизма саморазвития системы образования…нет кон-
цептуального представления о том, каким будет образование в результате своего развития…» [6, С.11]. 

В унисон изложенному профессор К.Жукешев отмечает, что «… проблемами компетентност-
ного подхода при организации образовательного и воспитательного процесса в течение десятилетий 
на стыке веков занималась Казахская академия образования им.Ы.Алтынсарина. В исследовании этой 
проблемы принимали участи институты усовершенствования квалификации учителей и другие заин-
тересованные организации. Однако так и не были  разработаны принципы компетентностного под-
хода к подбору состава и определенного содержания школьного образования. Казахские педагоги не 
смогли исследовать, это направление последовательно, в контексте развития цивилизации, потому и 
не смогли раскрыть все его грани и не поняли глубинную суть…»[7]. Внедрение компетентностного 
подхода в практику имеет следующие причины: а) общеевропейская и мировая тенденция интеграции 
и глобализации мировой экономики; б) необходимость гармонизации «архитектуры европейской си-
стемы высшего образования»; в) происходящая в последнее десятилетие смена образовательной  па-
радигмы; г) богатство понятийного содержания термина «компетентностный подход»; е) предписания 
государства. Внедрение компетентностного подхода носит  очень серьезный характер, и будучи вопло-
щенным  в нормативные документы предопределит  образование, стиль и опыт мышления, интенсив-
ность  развития системы образования и общественного развития Казахстана, на несколько поколений. 
Возможно, что осторожность и выраженная неспешность  в в приготовлении, подборке  материалов,их 
публикации связана с осознанием, необходимости создания механизма реализации компетентностного 
подхода, причем еще на стадии,когда  она еще не стала документом, то есть фактом в образовательной 
и общественной практике. В связи с этим  проблематичным видится само представление о развитии 
образования, в том числе и высшей школы, о целях  и миссии образования и высшей школы в создании  
основных  общественных институтов, и тем более, каким  видится  механизм развития образвания за 
пределами компетентностного подхода, а может быть, даже  вопреки  ему. Стремление интернациона-
лизировать и стандартизировать казахстанское образование  по европейскому образцу очевидно, но 
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стоит  все-таки понимать, что нахождение  под влиянием  чужой  парадигмы образования и порядка не 
заменит собственной работы по идеализации и формированию целей. Требуются идеи, цели, идеалы, 
утопии, с предельно конкретно поставленными целями  и задачами. А работа с абстрактными  целями  
приводит лишьк тому, что те, кто формулировал абстрактные принципы,рассматривают их реализацию 
на чужих  площадках и на чужом материале как последствия и отключение от принципов, и в этом 
смысле признание  реализации чужих замыслов,идей и принципов  невозможно.

По большому счету любые обычные для идеологии государства оценки  современного состояния 
общества наряду с четко очерченными планами на будущее должны опираться, как на базис, на при-
емлемую историческую версию происхождения  государства и общества, к примеру казахстанского. 
При этом необходимо отметить, что роль государства и общества в формировании принятой в данном 
обществе идеологии на базе образовательной политики везде неодинакова. По мнению, профессора 
Намазбаевой Ж.И. «…вхождение в мировое образовательное пространство не безболезненно. Оно 
требует пересмотра государственных образовательных стандартов, концептуальных разработок новой 
идеи формирования специалистов ХХ1 века…» [8 ].

В контексте сказанного, также заслуживает мнение группы российских педагогов [С.Д.Неверкович, 
Т.В.Аронова, А.Р.Баймурзин, А.Н.Ильков и др.], исследуя современный процесс  обучения, подготовки  
и переподготовки кадров, обнаружили, «… разрыв между требованиями, предъявляемыми  к специ-
алистам современной практикой, и уровнем профессиональной подготовки. Основными причинами 
такого положения дел считают: а)  отсутствие теоретических основ высшего образования; б) фрагмен-
тарный, монопредметный характер подготовки; в) механическое «протаскивание» методик из практики  
школьного образования в практику  образования высшей школы; г) рутинный характер педагогическо-
го процесса с ориентацией на передачу абстрактных знаний, зачастую оторванных от практик и т.д.» 
[9,  С.4-5]. 

Возможно, что многие недостатки в системе высшего образования, заключаются в том, что они 
не отражают адекватным образом новые образовательные парадигмы, которые делают акцент на ин-
дивидуализацию и диверсификацию и позволят бакалаврам, магистрантам выбирать между академи-
ческими  предметами и возможностью профессиональной подготовки. Это еще раз показывает, на не-
обходимость отказа от традиционной  подготовки кадров, то есть передачи знаний в том масштабе, 
который она имеет на сегодняшний день, поскольку  неясным  является то, к каким  функциональным  
(профессиональным) требованиям ее осуществлять, какие  требования есть и понадобятся в скором 
будущем. 

Кроме того, такая ситуация в общем не соответствует требованиям Дублинских  дискриптов и ее 
структуре, предполагающей: а) знание и понимание; б) использование на практике знаний; в) способ-
ность к вынесению суждений; г) умения в области общения; д) умения в области обучения. Эти требо-
вания в принципе отражены в критериях и показателях педагогического образования.

Ведь не секрет, что, будущее,  то есть момент вступления в профессиональную деятельность для 
бакалавров, магистрантов в большинстве  выступает    в виде абстрактной, далекой, не мотивирующей 
их учебной деятельности, перспективы применения знаний, умений и навыков и для них предстает 
как  технология передачи готового, отчужденного от динамики развития  образования, общества  мате-
риала, вырванного из контекста предстоящей  самостоятельной жизни и деятельности, потребностей 
самой личности.  

Следует отметить мнение Т.Е.Демидовой Т.Е. что, «… несовершенна и вузовская подготовка бу-
дущих учителей начальных классов к работе, направленной на выработку у школьников общеучебных 
умений, в которой есть специфика, обусловленная характером собственно педагогической  деятельно-
сти и требованиями к личности педагога…» [10, С.57 -63]. 

Если эта ситуация выступает в качестве следствия, то на взгляд учителя В.Ф.Малаш, «… причина 
видимо в том, что учитель  преподносит знания учащимся и, если они его  не воспринимают, то готов  
этот процесс повторять раз, два…Но при этом он никак не понимает сам процесс усвоения знаний уча-
щимися. И что самое главное, учитель не знает как ученик должен получить эти знания… » [11, С. 34]. 

Кроме того, по мнению профессора Б.Саймона, «… в вузе преобладает модель систематического 
академического образования как способа  передачи им универсальных элементов культуры прошлого, 
роль которого сводится в основном к воспроизводству культуры прошлого. Кроме этого надо помнить, 
что само по себе образование нельзя считать преобразующей силой, оно выступает лишь как зеркало 
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того общества, которое его создает, его функция обеспечивать воспроизводство данных социальных 
отношений…» [4].

Таким образом, по мнению профессоров Кулюткина Ю.Н., Сухобской Г.С. не раскрыв механиз-
мов реального функционирования знаний (жизни знаний), «… во-первых, нельзя рационально решить 
и широко обсуждаемые вопросы внедрения научных знаний и передового педагогического опыта в 
практику работы каждого преподавателя. Во-вторых, не определив, каким образом функционирует зна-
ние в мышлении и деятельности преподавателя-практика, нельзя совершенствовать и процессы усвое-
ния  этого знания, процессы образования и самообразования преподавателя…» [ 12 , С. 4-5]. 

Логические  формы мышления организуют систему приобретения знаний, определяют правила 
и процедуры научного поиска, направляют пути развития учебного процесса в единстве с развитием  
науки. Методы и принципы логической организации при их использовании в учебной и научной под-
готовке обеспечивают создание у студентов определенного, взаимосвязанного доказательного образа 
мыслительной деятельности.

Профессор Краевский В.В., отмечает «… надо признать, что научная работа не имеет  прямого 
выхода на учителя, который прежде всего ищет всевозможные методические разработки… наши идеи, 
наши новые теоретические разработки могут попасть к учителю только через педагогическое  образо-
вание, только через курсы повышения квалификации…хорошо бы обсудить саму педагогическую тео-
рию как систему знаний высокой  степени обобщенности, ориентированную на объяснение реальной 
действительности и составляющую основу практической работы [13, С.11]. 

Учитывая, что цель  педагогического образования  состоит в формировании разносторонне раз-
витой, профессионально подготовленной, свободно мыслящей, творческой личности кадров.Анализ 
образовательной действительности, социальных, профессионально-педагогических отношений между 
высшей школой и органами и учреждениями образования показывает, что  существуют  научно-мето-
дические проблемы, в поиске условий и становления,  понятий «педагогическое образование», в том 
числе «переподготовка», «повышение квалификации» кадров в многоуровневой системе высшего об-
разования.   Понятия «педагогическое образование» –  «переподготовка», «повышение квалификации» 
мы рассматриваем как целое и часть.  

Значит педагогическое образование,  рассматривает формирование педагога как долговремен-
ный, непрерывный процесс, в том числе, что она учитывает разнообразные типы учебных заведений, 
которые осуществляют подготовку специалистов по традиционной и многоуровневой системе: бака-
лавриат – магистратура – докторантура, степень связи между ними являются одним из факторов его ре-
зультативности. Ее особенность в появлении различных социальных, образовательных задач на разных  
ступенях подготовки и переподготовки, повышения квалификации кадров, познавательные процессы 
при этом приобретают черты органического единства с педагогической деятельностью и становятся 
составной частью педагогического труда. Таким образом, процессы подготовки, переподготовки, по-
вышения квалификации кадров должнв отражать те объективные изменения, которые претерпевают 
педдагогический труд в условиях непрерывного и уровневого образования. 

Обновлению и совершенствованию всей системы «переподготовки», «повышения квалификации»  
кадров, дали толчок процессы международного сотрудничества с вузами а его анализ показывает,  что 
содержание «переподготовки» и «повышения квалификации» кадров в разных странах имеют различия. 
По мнению профессора Б.А. Альмухамбетова, «.,.общей тенденцией «переподготовки», «повышения ква-
лификации» кадров многих  зарубежных стран является выполнение трех основных функций:  вспомога-
тельной; инновационной; реквалификационной, позволяющей получить второе, смежное образование и  
осуществляется в трех направлениях: обучение в системе высшего образования…»[14, С.254].

Кстати, это дало нам основание для того, чтобы рассматривать насущные проблемы «перепод-
готовки» и «повышения квалификации» кадров на базе магистратуры, относящейся к числу вузовских 
образовательно-профессиональных программ и  являющейся естественно  составным компонентом 
многоуровневой системы высшей образования. Убедительным доводом этой мысли является необхо-
димость  учитывать, что в магистратуре главной задачей является глубокое усвоение научных знаний 
на уровне  современных психолого-педагогических, социальных, научно-исследовательских  достиже-
ний, причем  предполагается, что магистранты уже в некоторой степени обладают всеми навыками и 
умениями, полученными ими на предыдущих ступенях образования, необходимыми для того, чтобы 
они  могли овладеть  наукой, методологией и теорией исследования.
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Главное отличие магистерских программ состоит в том, что основной акцент делается не столько 
на  передаче знаний (информаций) в определенной области, сколько на формирование у выпускников 
целостного системного взгляда на вопросы образования, который позволяет в будущем осуществлять 
самостоятельную исследовательскую деятельность и реализовать самые разнообразные профессио-
нальные цели  [14, С.254].

При всей важности  процесса становления и развития лаборатории или центра педагогического              
образования, ее процессов, сторон как системы самым важным для нас  объектом изменения, обновле-
ния, развития должен всегда выступать университет как целое, что будет видимо отмечено Программой 
развития ЖГУ им.И.Жансугурова на 2016-2019гг.

Поэтому при проектировании программы деятельности лаборатории или центра,  преимущество 
должно отдаваться тем частным изменениям к примеру магистратуры, которые при прочих равных ус-
ловиях в наибольшей  степени могут повлиять на целостное развитие университета, совершенствова-
ние ее уникальной модели, как вуза инновационного типа.  Развитие университета – не самоцель, и при 
всей своей важности оно необходимо постольку, поскольку обеспечивает лучшие условия, в частности  
для подготовки, переподготовки и повышения квалификации  кадров. 

Отмечая существенную особенность магистратуры как института послевузовского образования 
и переподготовки кадров и бакалавриат, надо отметить, что они  являются компонентами многоуров-
невого образования, а степень «магистр» способствует более эффективному использованию ресурсов, 
поскольку бакалаврам не надо менять профессиональную ориентацию в момент перехода от первой 
ступени обучения ко второй. В этом вопросе есть сложности, так в Бергенском коммюнике 2005 года 
[15], приветствуя положительные результаты введения двухуровневой системы обучения во многих ву-
зах европейских стран, министры образования отмечали, что по-прежнему присутствуют сложности с 
переходом бакалавров от первой ступени образования ко второй и что необходимо принятие специаль-
ных мер на уровне правительств и социальных структур, которые бы способствовали трудоустройству 
бакалавров… нужны специалисты с достаточным уровнем знаний, способные самостоятельно вести 
порученную исследовательскую работу… для решения этой задачи требуется оптимизация обучения 
на стадии бакалавриата и согласование программ  бакалавриата и магистратуры   [ 3, С. 18-22].

В России и Казахстане главная задача в этой ситуации, то есть реформировании европейской 
системы  не выделить промежуточную бакалаврскую  степень, создать более эффективную систему 
образования, которая обеспечила бы более быструю подготовку магистров, то есть специалистов вы-
сокого уровня. 

Такой факт, как положительный  объясняет профессор С.А.Абдыманапов  «… известно, что эф-
фективность системы образования оценивается степенью сопричастности к социальным достижениям 
общества, тем, насколько она удовлетворяет потребности общества и помогает в решении его про-
блем…»[2, С.3].

В качестве нерешенной  проблемы в ходе реализации целей педагогического образования,  следу-
ет отметить, уровень научно-теоретического обеспечения процессов  «переподготовки» и «повышения 
квалификации»  членов профессорско-преподавательского состава  высшей школы на базе   ЦПМ АОО 
«НИШ». Уровень показательных занятий (мероприятий) проведенных слушателями  курсов ЦПМ АОО 
«НИШ» на факультете педагогики и психологии, одназначно показал, что  в высшей школе, в том числе 
и магистратуре учебно-познавательная деятельность субъектов образования не должна отождествлять-
ся с участием в развлекательных мероприятиях, что мы наблюдали. 

Ведь сущность учебно-познавательной деятельности  по мнению профессора С.А.Абдыманапова,  
это «… фундаментальное образование. Теоретические и прикладные исследования должны стать не-
обходимыми функциями университета, источником усиления его образовательного потенциала…»  [ 
2, С.15]. Ему вторит, профессор А.И.Жук директор ИПК образования Беларуси, «… наша задача – не 
развлекать приехавших отдохнуть от бренных дел педагогов и управленцев, а повышать их професси-
ональный и общекультурный уровень… » [ 16, С. 5].

Отмеченный недостаток, напоминает, что учебно-познавательная  деятельность для магистранта 
– деятельность трудовая и характеризуется рядом особенностей, присущих именно трудовой деятель-
ности: она не может строиться только на непосредственном интересе, она содержит целый ряд работ, 
которые сами по себе не могут быть увлекательными, но необходимы в процессе обучения. Такой под-
ход  не исключает того, что истина рождается лишь в творческом поиске, научной дискуссии, сопо-
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ставлении различных точек зрения [А.Данилов]. Учение – нелегкий труд и подчас требует большого 
напряжения сил, значительного времени, что может быть связано с отказом от более интересных для 
обучаемого дел [Чудновский, 1997]. 

Кроме того, становится понятным, что не эффективно используется в «переподготовке» и «по-
вышении квалификации» кадров научно-методический, исследовательский  потенциал магистрату-
ры, в том числе и его профессорско-преподавательского состава, а ведь современное управленческое 
мышление должно инициировать и организовать поисковый режим учебно-познавательной деятель-
ности.

Частично, это находит свое подтверждение  в высказывании ректора ЖГУ им.И.Жансугурова  
профессора К.М.Баймурзаева, отмечающего, что будет проведена  модернизация научной базы и акти-
визирован имеющийся научный потенциал  университета[ Газ. Огни Алатау, 20.09.16.]. На этом этапе 
развития  высшей школы и ее социальных институтов,  задача   профессорско– преподавательского 
состава   изучить положительные и отрицательные результат деятельности Адам психофизиологиясы  
зертханасының  в организационно– управленческом, научно-методическом, исследовательском  плане, 
знакомство с научными трудами  или поисками по актуальным вопросам  высшей школы, переподго-
товки и повышения  квалификации кадров, которые могут лечь в   основу дальнейших научных поис-
ков.    В 2012 году организованная в ЖГУ им.И. Жансугурова лаборатория «Адам психофизиологиясы»  
давала надежду определенной части профессорско-преподавательского состава, что появляется реаль-
ная перспектива развития научно-исследовательской деятельности, целенаправленная «переподготов-
ка» и «повышение квалификации» кадров, одновременно и самое главное это отвечало требованиям 
комплексных  программ развития ЖГУ за предыдущие годы.  

Однако деятельность лаборатории  с первого дня приняла не прозрачный, закрытый характер, 
хотя объективно она не имела на это право  своей актуальностью, в силу того, что целенаправленная на-
учно-исследовательская деятельность в университете, деятельность по «переподготовке» и «повыше-
нии квалификации» кадров, являясь в полной степени инновационными явлениями, с девизом: «новое 
и иное»,  испытывали острую необходимость в исследовании такого круга вопросов, как: а) теоретиче-
ские основы кредитной системы обучения; б) определении критериев и показателей оценки  учебной 
деятельности бакалавров на промежуточных этапах; в) целей и задач кредитной системы обучения; г) 
эффективное использование научно-исследовательского потенциала магистрантов, научных руководи-
телей в разрешении актуальных проблем образовательной практики и т.д. 

Вполне возможно, что  лаборатория за 4 года существования провозглашала декларативные цели 
и пыталась решать не актуальные задачи высшей школы, из-за чего пострадало качество ее основной 
научно-исследовательской ее деятельности, отсюда, она не смогла выполнить роль созидающей и объ-
единяющей силы педагогических кадров, способствующей обновлению, развитию  многоуровневой 
образовательной практики высшей школы. 

Таким образом, вновь открытая в 2016 году «Білім берудегі инновациялық психолого-педаго-
гикалық зерттеу орталығы» в университете было ожидаемым явлением в среде профессорско-препо-
давательского состава. Но вместе с тем, пришла пора осознать, что, если в начале 2012 года нас мог 
вполне  удовлетворять сам процесс создания и становления исследовательского центра, то теперь, про-
фессорско-преподавательский состав все больше испытывает потребность участия в  реальном поиске 
условий и факторов развития высшей школы, которые приведут к искомым    давно ожидаемым на-
учно-исследовательским, организационно-управленческим результатам. Ориентиры ее деятельности 
должны задаваться содержанием комплексной программы развития университета до 2019 года (стра-
тегические направления развития университета; модернизация научной базы; активизация научного 
потенциала университета; приоритеты формирования личности будущего специалиста; совершенство-
вание  методики преподавания…; повышение мастерства молодых преподавателей; работа над совер-
шенствованием кредитной технологии обучения). 

Разрешение проблем исследовательского центра, ее научно-практическая деятельность   в сло-
живщейся ситуации  невозможна без учета нынешним ее руководителем, образовательных, исследо-
вательских потребностей, ожиданий, запросов, ценностных ориентаций профессорско-преподаватель-
ского состава, имеющихся в многоуровневой образовательной практике высшей школы, в том числе 
«переподготовке» и «повышении квалификации» кадров. Еще в Комплексной программе развития ЖГУ 
им.И.Жансугурова на 2008-2010 годы, указывалось, что «…недостаточно эффективно  используются 



Қазақстанның ғылымы мен өмірі. №1 (74) 2019124

и требуют развития: интеллектуальные ресурсы профессорско-преподавательского состава… развитие 
научных исследований: качественное повышение профессионального уровня…»[17,41-42, 45-46].

Ведь сегодня задача «переподготовки» и «повышения квалификации» кадров, усвоения субъек-
тами определенной суммы знаний и овладения соответствующими умениями и навыками в учебно-
познавательной деятельности представляется уже крайне недостаточной, не основной, а должна быть 
подчинена  целям и задачам образования и профессиональной подготовки на уровне магистратуры, то 
есть если раньше развитие магистранта  было подчинено процессу обучения, то сейчас должно быть 
наоборот: обучение должно быть подчинено процессу удовлетворения запросов развития личности. 
Продолжая эту мысль, нельзя  не сказать и о психолого-педагогической, методической, социальной 
роли профессорско-преподавательского состава в этих процессах, ведь процесс обучения является 
двухсторонним, значит он  безусловно приносит определенные «дивиденты»  и преподавателям, в виде 
педагогического мастерства, формирования профессиональных компетенций, значит такая  модель  
имеет преобразовательный  характер обучения в отношении таких его сущностных и инструментально 
значимых свойств, как целевая ориентация учебно-познавательной деятельности, характер взаимодей-
ствия преподавателей и магистрантов, их позиции в ходе взаимодействия.

Ведь содержательный анализ понятия деятельности [В.В.Поташник и др.] позволит исследова-
тельскому центру, «… выделить четко  структурированный и ранжированный перечень проблем выс-
шей школы, научит в новых условиях ставить цели (чтобы не ошибаться и распознавать, где действи-
тельно реально выполнимая цель, а где псевдоцель, ложная цель, недостижимая цель…» [18, С. 10].

Структура учебной и учебно-исследовательской деятельности магистратуры позволяет осущест-
влять: а) переподготовку  педагогических кадров; б) изменение психических установок, стереотипов 
мышления и оспособление магистрантов, позволяющих им выполнять  их профессиональные роли в 
новых условиях неопределенности; в) целевые и проблемные  элективные дисциплины по направлени-
ям; г) исследовательская работа. Современный подход в оценке специалиста предполагает переход от 
квалификационной модели, достаточно жестко привязанной к объекту и месту труда, к компетентной. 
Для решения данной проблемы от него требуется не только высокий профессионализм, но и много-
образие профессиональных смежных навыков, богатый набор достаточно развитых дополнительных 
способностей, гибкость, разностороннее развитие.

Безусловно, что комплексная, системная и целенаправленная научно-исследовательская деятель-
ность исследовательского центра будет эффективной  при реальном участии в этих процессах  докторов 
педагогических и психологических наук в качестве научных консультантов (руководителей) по акту-
альным проблемам, в том числе и по наличию научных изданий близких к теме работ исследователь-
ского центра, понимающих всю возложенную на них ответственность, с правом голоса при решений 
стратегических вопросов касающихся развития высшей школы.

Просто в эмпирическом плане предполагать, что что данный исследовательский центр без на-
учного потенциала будет способствовать через свои исследования вводить или рекомендовать нововве-
дения ведущие к изменениям в учебно-воспитательный процесс высшей школы, особо не гарантирует 
(из предыдущего опыта), того, что содержание комплексных программ развития университета до 2019 
года будут выполняться на практике в ожидаемом направлении и темпе.

Главное требование к исследовательскому центру, это ее деятельность  развивающая потенциал 
профессорско-преподавательского состава университета в том числе и магистратуры  по исследуемым 
проблемам с тем, чтобы, они могли организовать такую научно-образовательную практику, которая  от-
ражала бы эффективное  научно-педагогическое мышление. 

По завершению научных исследований, апробаций имеющих отношение к исследовательскому 
центру, научными консультантами (руководителями) должны быть сделаны выводы и рекомендации, 
подготовлены списки  научных статей для публикаций по рассматриваемой проблеме в различных из-
даниях в том числе и за рубежом.

Было бы желательно, чтобы подготовленные научные статьи официально вносились для издания 
докторами наук, как это практиковалась ранее  в Академии педагогических наук [19].

Это значит, что стратегия исследовательского центра «Білім берудегі инновациялық психолого-
педагогикалық зерттеу орталығығы»  должна делать акцент на научно-профессиональных знаниях, на 
анализе существующей научно-педагогической практики, в том числе и  переподготовки и повышения 
квалификации педагогических кадров. Кроме того, поскольку «переподготовка», «повышение квали-
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фикации» педагогических кадров требует целенаправленной, системной работы и самое главное про-
цесс длительный тесно связанный с комплексными программами развития ЖГУ, было бы целесообраз-
но включить этот объем работы в перечень документов  устанавливающих определенное материальное 
вознаграждение.

В свое время профессор С.А.Абдыманапов писал, что «… опыт 90-х годов показывает, что успеш-
ное реформирование высшей школы невозможно безконцептуального, теоретико-методологического 
обоснования… проблемы не ждут, поэтому вузам приходится проявлять инициативу и самостоятельно 
делать первые шаги на пути решения актуальных проблем…так в КарГУ в 1995 году был организован 
Научно-исследовательский центр проблем образования и развития, выполняющий функции региональ-
ного НИИ высшей школы и ведущей научные исследования по проблемам университетского образова-
ния…» [ 2, С.19].

Понятие  «лаборатория» (от лат. – работаю), учреждение или отдел, подразделение в составе 
научных учреждений, министерств, предприятий, учебных заведений проводящее научные, производ-
ственно-контрольные  эксперименты или учебные занятия, при наличии педагогической воли можно 
было бы пойти по пути КарГУ.

Вышеизложенное, направлено на понимание тонкости понятийного аппарата, в различение тон-
ких оттенков терминов. Организация процессов переподготовки и повышения квалификации кадров на 
научной основе требуют от практических работников знания научной педагогической терминологии. 
Толкование одних и тех же понятий в педагогике неодназначно. Это приводит к путанице в их понима-
нии и к затруднению в их использовании. 

В свое время француз, один из основателей философии и науки Нового времени Р. Декарт го-
ворил, «… определяйте значение слов, этим вы избавите человечество от половины его заблуждений 
и недоразумений».  Более того, профессор М.М.Поташник, отмечал, что, «…  значение тонкой, адек-
ватной терминологии особенно возрастает тогда, когда старый традиционный язык науки и практики 
исчерпывает свои возможности, оказывается явно недостаточным для понимания и описания …» [ 18, 
С. 74].

Психологи утверждают, «понятия»  – это средства нашего мышления, и если эти средства нека-
чественные, то некачественными будут те умственные действия, которые с их помощью совершаются, 
а значит, негодными будут наши замыслы и практические результаты их осуществления. По мнению 
ученых, «… мозги, не заостренные наукой, не стоят и ломанного гроша», что путь от незнания к зна-
нию, от неумения к умению всегда лежит через преодоление… »[ там же, С. 13].

Таким образом, для того чтобы строить эффективную систему переподготовки, повышения ква-
лификации кадров, приспособленную к потребностям общества, нужно отчетливо представлять себе 
необходимый  «продукт», нужно хорошо знать, каким должен быть обученный и воспитанный ин-
дивид. Нужно выяснить, какие виды деятельности он должен будет осуществлять в этом обществе 
и как относиться  к другим людям и обществу. Сложная деятельность передается  другим способом 
– образованием. Если  установлено, что педагог попадает  в такие общественные, профессиональные, 
социальные  ситуации, которые  не описаны, и действовать приходится самому, не расчитывая на куль-
турные образцы уже  когда-либо  совершенных действий в средства, с помощью  которых педагог мог 
бы понимать те ситуации, в которых он оказывается, затем достраивать знания об исходном предмете 
деятельности, конечном  результате, средствах, необходимых для осуществления этой деятельности,то 
есть  как уже было  сказано выше – рефлексию и мышление и основание его действий – профессиональ-
ную, жизненную позицию, то есть  ценности, чувство ответственности.    
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БІЛІМ МАЗМҰНЫН ЖАҢАРТУ АЯСЫНДАҒЫ ҰСТАЗ КӘСІБИЛІГІ

Түйін. Бұл мақалада білім беруді жаңаша ұйымдастыру және соған сай педагогтың   кәсіби деңгейде өсуі, 
педагогикалық қызметкерлердің біліктілік деңгейіне қойылатын талаптар, жоғары оқу орындарында болашақ 
маманның жұмысқа дайындығының практикалық – бағыттылығын қалыптастыру жолдары қарастырылады. 

Түйін сөздер: жаңартылған білім беру мазмұны, кәсіби дайындық,  бағыттылық, қалыптасу,  біліктілік.
Резюме. В данной статье рассматриваются новые подходы к организации образования и профессиональ-

ный  рост  педагога, требования к уровню квалификации педагогических кадров, формирование практической 
направленности подготовки будущего специалиста в высших учебных заведениях.

Ключевые слова: содержание обновленного образования, профессиональная подготовка,  направлен-
ность, формирование, квалификация.

Summary. In this article are considered the organization of education by updated programs and accordingly 
tutor’s professional development, the requirements for qualification level of pedagogical workers, ways of forming a 
practical direction for preparing a future specialist in higher education institutions.

Keywords: the content of updated education, professional training, orientation, development, qualification.

Еліміздің әлемдік біртұтас білім кеңістігіне ену жағдайында мамандар дайындау сапасын 
арттыру бүгінгі күні білім беру жүйесінің ең маңызды міндеттердің бірі. Қоғамдағы үдемелі өзерістер 
педагогикалық білім беру жүйесінде педагог мамандарға жаңа кәсіби ойлауды қалыптастыруды 
көздейді. Заманауи қоғам бәсекеге қабілетті, шығармашыл, жаңа өзгермелі жайларға тез бейімделуге 
дайын, өзін-өзі дамытатын, өз бетінше шешім қабылдай білетін азаматтарды тәрбиелеуге қабілетті, 
кәсібилігі жоғары педагог мамандарды қажет етеді. Осы қоғамдық сұранысқа сәйкес лайықты маман 
дайындауда ең басты олардың кәсіби шыңдалуына басымдық берілуде.

Қазақстан Республикасында білім беруді және ғылымды дамытудың 2016-2019 жылдарға 
арналған мемлекеттік бағдарламасында «Сапалы орта білім беруге тең қол жеткізуді қамтамасыз ету, 
тез өзгеріп жатқан әлемнің жағдайында зияткер, дене бітімі және рухани жағынан дамыған, табысты 
азаматты қалыптастыру» деп атап көрсеткендей, бүгінгі таңда білім беру парадигмасы «білікті адамға» 
бағытталған білімнен «мәдениет адамына» бағытталған білімге көшуді талап етеді [1]. Білім беруді 
жаңаша ұйымдастыру – оның философиялық, психологиялық, педагогикалық негіздерін, теориясы мен 
тәжірибесін тереңірек қайта қарауды қажет етеді.  

Осыған орай кәсіби әрекетте және өмірдің басқа да салаларында  табыс биігіне жетуді мақсат 
ететін тұлғаны дамыту, бәсекеге қабілетті сапалы адам капиталын құруды қамтамасыз ету Қазақстан 
Республикасының білім беру жүйесі алдындағы аса жауапты міндеттер болып табылады.

Осындай жауапты міндеттерді сапалы деңгейде атқару үшін әр мұғалім өзінің білімін жетілдіріп, 
кәсіби деңгейде өсіп отыру керек. Мұғалімнің кәсіби дайындығы кезіндегі жинақталған білімдері 
бір қалыпта сақталып тұрмайды. Қоғамның дамуына байланысты мұғалімнің білімдері  де жаңарып, 
толықтырылып отыруы керек. Сондықтан,  кәсіби даму үдерісін толық негізде тоқтаусыз деп есептеуге 
болады.

Педагогика ғылымында мамандар дайындау мәселесі XX ғасырдың 40-50-ші жылдардын бастап 
жан-жақты зерттеле бастап, үздікісіз білім теориясы тұрғысынан талданды. Мамандарды дайындаудағы 
тұтас педагогикалық үдерістің теориясы мен практикасын Н.Д.Хмель [2], А.А.Бейсенбаева [3], 
Қ.К.Жампеисова [4], Б. Ә Әбдікәрімов [5] және т.б. еңбектерде қарастырылады. К.С.Мусин 
мұғалімдердің кәсіби дамуын педагогикалық білім берудің теориялық негізін жасап, үздіксіз білім беруді 
заманауи әрекеттегі білім беру мекемелерінің жүйесі ретінде қарастырған, ондағы білім беру мазмұны 
мен технологияларының сабақтастығын қамтамасыз ету мәселесін алға қояды [6]. Педагогтардың 
кәсіби дарындылығын дамыту мәселесіне арналған  еңбегінде Л.М.Нәрікбаева маманның біліктілігін,  
шығармашылық әлеуетін дамытуды қарастырған.  
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Ғалымдар еңбектерінде педагогикалық іс-әрекеттің құрылымы, кәсіби даярлау жүйесінде және 
тәлімгерлік жұмысының барысында мұғалімдердің кәсіби жағынан маңызды сапаларының қалыптасу 
жолдары айқындалып, кәсіби-педагогикалық бағдарлау жұмысы жүйеленген.

Кәсіби дайындық – белгілі бір қызмет аясында жұмысты орындауға мүмкіндік беретін білім, білік 
және дағдыға ие болу процесі. Кәсіби дайындық  операционалдық, мотивациялық, функционалдық 
формалары арқылы анықталады. Дайындық кәсіби қалыптасудың әртүрлі деңгейіндегі психологиялық 
түсінік пен феномендердің өзіндік синтезі ретінде, тұлғалық сапа ретінде  тұлғалық құрылымдардың 
жиынтығы ретінде көрінеді [7].

Кәсіби бағыттылық – өзіне, іс-әрекетке балаларға деген қатынастардың ерекше класымен 
анықталады. Кәсіби-педагогикалық бағыттылықтың дамуы төмендегі факторларға байланысты: 
педагогтың тұлғалық ерекшеліктері; оның қызығушылықтары; өзін-өзі дамытуға деген ұмтылыс; 
басшылар тарапынан педагогикалық іс-әрекеттің ұйымдастырылу ерекшеліктері; ұжымдағы өзара 
әрекеттің ерекшеліктері т.б.

Кәсіби қалыптасу – тұлғалық әлеует дамуына бағытталған кәсіби оқыту, тәрбиелеу, білім беру 
бірлігінде жүзеге асатын кәсіби өзін-өзі тәрбиелеу, өзін-өзі оқыту, өздігінен білім алудағы өте күрделі 
процесс. Ол тұлғаның кәсіби таңдау, кәсіби білім алу, кәсіби қызметті орындау және дайындалу 
процесінде дамуы.

Қазақстан Республикасының білім беру жүйесінде 2016-2017 оқу жылынан бастап жаңартылған 
білім беру мазмұнына көшу сатысы басталып, оқушыларды кең ауқымды дағдыларға үйретуге, 
функционалдық сауаттылықтарын  арттыруға, адами құндылықтарын дамытуға көңіл бөліне бастады.  

Білім беру бағдарламасының негізгі мақсаты – білім мазмұнының жаңаруымен қатар, критериалды 
бағалау жүйесін енгізу және оқытудың әдіс-тәсілдері мен әртүрлі құралдарды қолданудың тиімділігін 
арттыруды талап етеді. Жаңартылған білім берудің маңыздылығы – оқушы тұлғасының үйлесімді 
қолайлы білім беру ортасын құра отырып, сын тұрғысынан ойлау, зерттеу жұмыстарын жүргізу, 
тәжірибе жасау, АКТ – ны пайдалану, коммуникативті қарым-қатынасқа түсу, жеке, жұппен, топта 
жұмыс жасай білуге икемдеу сияқты тиімді оқыту әдіс-тәсілдерін пайдалана отырып сабақ жүргізу. 
Сондықтан, оқушыларға заман талабына сай білім беру мықты педагогтың құзыретінде, ал ол мықты 
білікті маман ретінде мамандыққа даярлау ЖОО –ның міндеті болмақ.

Жаңартылған білім мазмұнына сәйкес Қазақстан Республисының Білім және ғылым 
министрінің 2016 жылғы 27 қаңтардағы № 83 бұйрығында «Мектепке дейінгі,  бастауыш, негізгі 
орта,  жалпы орта білімнің жалпы білім  беретін оқу бағдарламаларын, техникалық  және  кәсіптік, 
орта білімнен кейінгі білімнің білім беру бағдарламаларын іске асыратын білім беру ұйымдарында  
жұмыс  істейтін  педагог  қызметкерлер мен оларға  теңестірілген  тұлғаларды   және  білім және 
ғылым саласындағы басқа да азаматтық  қызметшілерді аттестаттаудан өткізу қағидалары мен 
шарттарында көрсеткен [8].   Педагогикалық қызметкерлер және оларға теңестірілген тұлғалардың 
біліктілік деңгейіне қойылатын біліктілік талаптарына сәйкес екінші, бірінші, жоғары біліктілік 
санаттары бар педагог қызметкерлер осы ережеде көрсетілген біліктілік санаттарының біріне 
үміткер болуына құқығы бар.  Жаңа жүйе бойынша: «Педагог», «педагог-модератор», «педагог-
сарапшы», «педагог-зерттеуші», «шебер педагог» біліктілік санаттарына  талаптар қойылып, өз 
кәсіби деңгейін көтеріп отыру көзделген.

«Педагогтің» кәсіби біліктіліктері: оқу пәнінің , оқыту-тәрбие процесінің мазмұнын, сабақ беру 
және бағалау әдістемесін білуі; оқыту құралдары және әдістері, тиімді формаларын қолданып, оқу 
процесін жоспарлау және ұйымдастыру; білім алушының жалпы мәдениетінің қалыптасуына және 
оның әлеуметтенуіне ықпал ету; білім беру ұйымдарының деңгейінде іс-шараларға қатысу; кәсіби-
педагогикалық қарым-қатынас негіздерін білу; өзінің кәсіби біліктілігін арттырып отыру.    

«Педагог-модератор» – білім алушылардың қажеттіліктерін ескере отырып, оқыту мен тәрбие 
беруде жеке тәсілді жүзеге асыру; кәсіби-педагогикалық диалогтің дағдыларына ие; оқушылардың  
жетістіктері  деңгейінде  білім беру нәтижесіне жеке қосқан үлесін көрсетіп және талдау жүргізу; білім    
беру   ұйымы   деңгейінде   өз   іс-тәжірибесін  тарату немесе білім беру ұйымы деңгейінде олимпиадаға, 
конкурстарға, жарыстарға қатысушыларының болуы. 

«Педагог-сарапшы»  ұйымдастырылған оқу іс-әрекетін талдау дағдысына ие; білім алушылардың 
қабілеттерін ескере отырып, оқытуда дифференциалды тәсіл қолдануы; тәлімгерлікті жүзеге асыру және 
жеке және әріптестерінің кәсіби даму басымдықтарын сындарлы түрде анықтау; өз    іс-тәжірибесін    
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аудандық/қалалық    деңгейде    тарату    немесе аудандық/қалалық деңгейде олимпиадаларға, байқауларға, 
жарыстарға қатысушылары бар болуы. 

«Педагог-зерттеуші» – оқыту әдістерін және бағалау құралдарын әзірлеу дағдысына ие; білім    
алушылардың   зерттеу   дағдыларын дамытуды қамтамасыз етуі; тәлімгерлікті жүзеге асыруы және 
педагогикалық қоғамдастықтағы даму стратегияларын сындарлы түрде анықтауы; білім беру ресур-
старын әзірлеу дағдысына ие; өз тәжірибесін  облыстық/Астана,  Алматы  қалаларының деңгейінде 
тарату немесе облыстық , қалалық деңгейіндегі сайыстарға, конкурстарға, жарыстарға қатысушылары 
бар болуы. 

«Шебер педагог»  авторлық бағдарламасы бар немесе республикалық деңгейде қолдау алған 
және таратылған шығарылымдағы оқулықтар, оқыту-әдістемелік құралдар, монографиялар, жобалық 
жұмыстардың авторы болуы; ғылыми жобалау дағдыларын дамытуды қамтамасыз ету; тәлімгерлікті   
жүзеге   асыру   және  кәсіби  қауымдастық  желісін дамыту стратегиясын болжай алуы. 

Осы бағдарламаға сәйкес  әлемдік үдерістер аясында жоғары және жоғары оқу орнынан кейінгі 
білім беру мазмұнын жаңарту қажет. Жоғары оқу орындарында осы талаптарды қанағаттандыру 
негізінде болашақ маманның жұмысқа дайындығының практикалық – бағыттылығын қалыптастыру 
барысында, біз шынайы кадрлар қажеттілігін, білім берудің заманауи жүйесінің әлеуметтік-мәдени 
ерекшеліктерін негізгі алдық.

Педагогтарды дайындау процесін жаңарту келесі негізгі бағыттар түрінде айқындалады: білім 
беру процесінің заманауи технологиясын нығайтуды қамтамасыз етуге септігін тигізетін ақпараттық-
технологиялық бағыт.; қарым-қатынас мәдениетін (педагог-студент , студент-студент ) дамытуға 
бағытталған адамгершілік бағыт. 

Мұғалім біліктілігі педагогикалық шеберліктен құралған іскерліктен, педагогикалық қабілеттен, 
кәсіби білімдер мен кәсіби сапалар жиынтығынан, педагогикалық техникадан және т.б. тұратындықтан 
осы педагогикалық щеберлікті жасаудың мазмұнына тоқталайық.

Іскерлік – белгілі жағдайда іс-әрекетті орындауға мүмкіндік беретін білім мен икемді дағдының 
жиынтығы. Педагогикалық іскерлік – мұғалімнің түрлі әрекеттерінің жиынтығы. Іскерлік өз 
қалыптасуында бірнеше кезеңдерден өте отырып, соңында шеберлік пен шығармашылыққа айналады. 
Педагогикалық іс-әрекеттің шыңына апаратын баспалдақ –кәсібилік. 

Қазақстан Республикасында педагогтарды дайындаудың қазіргі жағдайын зерттеу бұл процесті 
оңтайландырудың төмендегідей стратегиялық жолдарын анықтауға мүмкіндік береді:

– Оқыту қарқынында және мамандану таңдауда аса кеңейтілген мобильділікті қамтамасыз ететін 
көп деңгейлі білім беру жүйесін бұдан әрі дамыту қажет;

– Ақпараттық желіні кеңейту арқылы оқу процесіне заманауи ақпараттық технологиялық белсенді 
түрде енгізу және студенттерді оқытудың инновациялық формаларын қарқынды дамыту;

– Қазақстандық жоғары оқу орындарының әлемнің жетекші университеттерімен интеграцияла-
нуы;

– Әлемдік стандарт талаптарын ескеріп, жоғары білім берудің жаңа мазмұнын, жаңа оқу жоспар-
ларын, білім беру технологияларын жаңарту және апробациялау;

– Қазақстан Республикасында білім беруді және ғылымды дамытудың 2016-2019 жылдарға 
арналған мемелекетттік бағдарламасының тапсырмаларын орындау қызметіне шынайы үлес қосу бо-
лып табылады.

Болашақ педагогтардың кәсібилігін дайындауда оқу  бағдарламаларын жетілдіру мәселесін алға 
шығардық:

– университтер базасында педагогикалық мамандарды дайындау, біліктіліктерін жоғарылатуды 
қалыптастыру, одан әрі дамыту;

– оқытудың вариативтік моделін құруға арналған педагогикалық мамандардың білім беру 
бағдарламасының мазмұнын жаңарту;

– болашақ педагогтарды үздіксіз және психологиялық-педагогикалық тәжірибесі дайындығының 
бағдарламасын оқытудың барлық кезеңіне енгізу;

– болашақ маманның кәсіби әрекетін шығармашылық деңгейде жүргізуге ықпал ететін арнайы 
курстарды жобалау және тәжірибеге ендіруді дұрыс жолға қойған жөн. Басты бағыт педагогикалық 
шеберлікке қатысты қолданбалы білік дағдыларын қалыптастыруға қатысты элективті пәндердің бір-
бірімен байланыстылығын қамтамасыз ету; 
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– болашақ мамандардың инновациялық үдерістерге дайындығын арттыру, сол арқылы озық техо-
логияларды меңгерген, практикада қолдана алатын, кәсіби деңгейі жоғары, жаңалыққа жақын креативті 
тұлға ретінде өзін көрсете алу дайындығының сапасын арттыру; 

– жоғары, одан кейінгі басқыштарда білім беру үрдісін ұйымдастырушылар жоғары оқу орын-
дары мамандары арасында шығармашыл оқытушы болу идеясын жетілдіру қажет. Бұл мақсатта 
оқытушылардың біліктілігін жетілдірудің барлық мүмкіндіктерін пайдалану, кәсіби шебер оқытушылар 
құрамын арттырумен тұрақты айналасулары қажет.

Әлемнің қазіргі заман талаптарына сай әлеуметтік-экономикалық тұрғыдан дамуы, өскелең 
ұрпақты оқыту мен тәрбиелеудің және қоғамның басқа да салаларының жаңа өлшемдерін талап ету-
де. Әлемдік экономикалық, қоғамдық, әлеуметтік даму барысында жастардың ортаға тез бейімделгіш, 
бәсекеге қабілетті қажеттіліктерді туындатты, адам капиталына, білім сапасына жоғары талаптар 
қойды. Қазақстан Республикасы, әлемдегі басқа да мемлекеттер сияқты, заман талабына сай өзінің білім 
беру сферасын экстенсивті дамыту жолында. Білім беру саласындағы халықаралық ынтымақтастықты 
кеңейту, халықаралық білім беру кеңістігіне ену жөнінде жүйелі жұмыстар жүргізілуде. Қазақстан білім 
беру жүйесіндегі көп сатылы реформалардың қазіргі кезеңі ең алдымен, бүкіләлемдік интеграцияға, 
оқу жоспары мен бағдарламаларын әлем тенденцияларына сәйкес түзету, сонымен қатар, жоғарғы оқу 
орындарында дайындалатын мамандардың бәсекеге қабілеттілігін жоғарылату.        
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ЗИЯТЫ ЗАҚЫМДАЛҒАН БАЛАНЫ ТӘРБИЕЛЕУШІ ОТБАСЫН 
ЗЕРТТЕУ ӘДІСТЕРІ

Түйін. Мақалада  зияты зақымдалған баланы оқыту және тәрбиелеуде отбасының алатын орны, ата-
аналардың қарым-қатынас ерекшеліктері,  отбасының ішкі жағдайы, баланың отбасылық қатынастары 
қарастырылған. Авторлар отбасыдағы психологиялық ахуал, ата-аналық стиль және ата-ана стилі, 
құндылықтық бағдар бағытында зерттеу жұмысын жүргізген. Зерттеу жұмыстарының нәтижесінде зияты 
зақымдалған балалардың ата–аналарына педагогикалық-психологиялық  тұрғыдан әдістемелік көмек ретінде 
бірнеше жұмыс түрлерін ұсынған. Зияты зақымдалған баланы тәрбиелеуде ата-аналар жұмысы баланың 
әлеуметтік ортаға бейімделуін және оның патологиялық мінез-құлқының қалыптасуына әсер етеді деген 
қорытындыға келеді.  

Түйін сөздер: Отбасылық қарым-қатынас, зияты зақымдалған бала, оңалту жұмысы, әлеуметтік орта, 
ата-ана, сауалнама, психодиагностикалық тексеру, этикалық ережелер.

Резюме. В статье рассмотрены роль семьи в обучении и воспитании ребенка с нарушениями интеллекта, 
особенности общения родителей, внутреннее положение семьи, семейные отношения ребенка. Авторы прово-
дили исследования в области психологического климата в семье, родительского стиля и родительского стиля, 
ценностного ориентира. В результате исследования было предложено несколько видов работы в виде психоло-
го–педагогической помощи родителям детей с нарушениями интеллекта. Авторы приходят к выводу, что рабо-
та родителей в воспитании ребенка с нарушениями интеллекта способствует адаптации ребенка к социальной 
среде и формированию его патологического поведения.

Ключевые слова: Семейное общение, ребенок с поражением интеллекта, реабилитационная работа, со-
циальная среда, родитель, анкета, психодиагностическое обследование, этические правила.

Summary. The article deals with the role of the family in the education and upbringing of a child with intellectual 
disabilities, especially the communication of parents, the internal situation of the family, family relations of the child. The 
authors conducted research in the field of psychological climate in the family, parental style and parental style, value 
guide. As a result of the study, several types of work were offered in the form of psychological and pedagogical assistance 
to parents of children with intellectual disabilities. The authors come to the conclusion that the work of parents in the 
upbringing of a child with intellectual disabilities contributes to the child’s adaptation to the social environment and the 
formation of his pathological behavior.

Key words: Family communication, child with intellectual impairment, rehabilitation work, social environment, 
parent, questionnaire, psychodiagnostic examination, ethical rules.

Зияты зақымдалған баланы оқыту және тәрбиелеуде отбасы ерекше рөл атқарады. Себебі ата–
аналар оның бірінші тәрбиешілері болып табылады, олардан бала қоршаған дүние туралы алғашқы 
түсініктерін алады, әр түрлі іскерліктер мен дағдыларын игереді. Дамуында ауытқуы бар дүниеге келген 
баланы қабылдауға және тәрбиелеуге отбасының психологиялық даярлығының жеткіліксіздігі, оның 
өміріне, қоғамда бейімделу мүмкіншілігіне жағымсыз әсер етеді, бұл тәуелділікпен шектеуге әкеледі. 
Зияты зақымдалған бала, болашағымызға кедергі деп олардың адамдық құқығын шектеу түрінде емес, 
жеке тұлға ретінде қабылдау керек. 

Зияты зақымдалған балалармен жүргізілетін ең тиімді оңалту жұмысы – бұл оларды күнделікті 
өмірге тарту екенін есте ұстаған жөн, ол ойын және бірлескен қарым-қатынас нәтижесінде жүзеге 
асады. Әрине, әрбір ерекше балада өзінің ерекше қажеттіліктері бар, оны ата–аналары мен мамандар 
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қанағаттандыра алады. Ата–аналардың нақты көмегі мынада: балалары үшін барлық қажеттілікті 
орындауды үйрену емес, олардың жеке тұлға болуына көмектесетін дәрежеде көмек көрсету, белсенді 
өмірлік бағыт ұстау. Отбасы бала дамитын психологиялық орта болып табылады, сондықтан осы 
дамуды қолдау көрсетуде нәтижелік маңызды.  Отбасыдағы психологиялық ахуал, ата-аналық стиль 
және ата-ананың тәрбиелеушілік құзіреттілігі, құндылықтық бағдар, өзін-өзі бағалауды зерттеген 
дұрыс болады[1]. 

Отбасы мүшелерінің жеке типологиялық және мінездік ерекшеліктерін анықтау, психодиаг-
ностикалық тексеру этикалық ережелерді сақтаумен жүреді. Ата-анаға және балаға нәтижелерді хабарлауда 
осы нәтижелерді ата-анадан мамандармен жұмыс істеуге ынтасы туып, қарсылық пен проблемаларды 
мойындамау болмау үшін жеңілдету керек. Барлық мәлімет ықтималдылық тер миндерімен берілуі керек, 
өйткені бала дамуының жағдайы және нақты бағалауға көнбейтін басқа да факторлардың жағдайына 
қарай жетістіктер мен медициналық болжауда кең вариативтілік болады. Мәліметті жеткізудің ең қолайлы 
формасы сұрақ мен жауаптар түріндегі әңгімелесуді ұйымдастыру болып табылады.  Отбасы мүшелерінде 
сұрақтар қандай реттілікте пайда болса, дәл сол реттілікте әңгіме жүргізіледі. 

Ата-анадан алуға болатын мәлімет. Ата-анамен жүргізілетін диагностикалық жұмыстың 
міндеті: отбасылық тәрбие типін, балаға және өз отбасысына қатысты ата-ана ережелерін анықтау.

Ата-анаға баланың физикалық және психикалық денсаулығының қосымша бұзылу ықтималдығы 
жайлы, оқытылуға, адекватты тәртіпке қабілеттілігі жайлы, мамандықпен жұмысқа қол жеткізу өз отба-
сысына және балаларына ие болуға, тәуелсіз өмір сүруге, өмірдің тиімді сапасын ие болуға қабілеттілік 
жайлы мәлімет алу маңызды.  Бірақ бұл мәселердің барлығы ата-ананың мәліметті қабылдауға дайын 
болуын есепке алынып талқылануы керек. 

Отбасыны зерттеу әдістерінің ішінде ең көп таралғандары: әлеуметтік, сұраулар, сұқпат, сауална-
ма. Психотерапиялық тәжірибеде сұқбаттың бірнеше түрі қолданылады. 

Генограмма бойынша сұқбат алу [2]. Генограммамен сұқпат жасауда педагог-дефектолог берілген 
проблемалардан кеңірек отбасылық және әлеуметтік контекстке қарай жылжиды, қазіргі отбасылық 
ситуациядан отбасылық оқиғалардың тарихи хронологиясына қарай  көшу.  Мына сұрақтарға байла-
нысты мәліметтер жиналады. 

•	Отбасы құрылымы-отбасы мүшелерінің аттары, жынысы, жасы, этникалық орналасуы, діни 
көқарасы, шұғылдану істері, білімдері, басқа некеге тұру болып табылады. 

•	Ерлі-зайыптылардың әрқайсысының үш-төрт ұрпақтағы болса да ата-аналық отбасысын, 
ұрпағын да қоса отырып зерттеу.  Ата-анасы тірі ме? Қайтыс болса, қашан және неден? Тірі болса, не-
мен айналысады. 

•	Отбасы үшін маңызды болып табылатын басқа да адамдар (достары, әріптестері, мұғалім, 
дәрігер т. б)

•	Проблемалардың қазіргі жағдайы ( әрқайсысы проблемаға қалай қарайды және оған қалай жа-
уап береді). 

•	Проблеманың даму тарихы (Проблема қашан туды? Отбасыдағы қарым-қатынас кризиске 
дейінгі кездегілермен салыстырғанда қалай өзгереді?) 

•	Отбасының өмірлік циклында жақында болған оқиғалар мен өзгерістер ( туу, өлім, неке, ажы-
расу, көшу, жұмыс пен проблемалар, отбасы мүшелерінің аурулары т. б)

•	Отбасы тарихына деген отбасының реакциясы (Мүмкіндігі шектеулі бала туылғанда отбасы 
қандай жағдайға келді?). 

•	Отбасылық қарым-қатынас (Отбасыда бір-бірімен қарым-қатынасқа түспейтін мүшелер бар 
ма? Отбасының қандай мүшелері бір-біріне өте жақын?)

•	Отбасылық рольдер (Отбасы мүшелерінің қайсысы басқаларға көмек, қамқорлықты көп 
көрсетеді? Қай мүше өзіне көмек көрсетуді өте жақсы көреді? Ең беделді кім?).  Отбасы мүшелерінің бір-
біріне беретін белгілері мен атауларына да көңіл аударған жөн. Олар эмоционалды қарым-қатынастың 
маңызды кілті болып табылады. 

•	Отбасыға қиын болып табылатын тақырыптар (Отбасы мүшелерінің біреуінде маңызды 
медициналық және психикалық проблемалар бар ма? Физикалық және жыныстық зорлық? Нашақорлық? 
Ішімдік қолданудың шектен тыс көп болуы? Сотталу? Не үшін? Қазіргі статусы қандай?).  Бұл сұрақтар 
мәдени және абайлап қойылуы керек.  Егер отбасы күшті қарсылық көрсетсе, маман бұл сұрақтарды 
кейінірек қоюы керек. 
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Берілген генограммаларды қолдана отырып, педагог бір-біріне жағымсыз әсерді отбасы 
мүшелеріне жеңуге отбасының ролін жаңадан позитивті анықтаумен сипатталады.  Педагог проблема 
жайлы мәліметті бақылауды қолдану арқылы белсенді түрде  жинайды.  Ол отбасы мүшелері қандай 
көңіл-күймен келетінін белгілеу керек. Ата-ана арасындағы қарым-қатынсты анықтау.  Педагог ата-
ананың баламен қарым-қатынасын бақылайды. 

Сауалнаманың әр түрлі жолы бар: қатынастық (зерттеуші сауалнамалауды өзі ұйымдастырады 
және сұрау парақтарын өзі жинайды), сырттай (инструкциялы сауалнамалар үлестіріледі). 

Зерттеуші міндеттеріне қарай, сонымен қатар отбасы ерекшеліктеріне байланысты сауалнама 
мын түрлерге бөлінеді:

а) Ашық-зерттелуші жауап беруге міндетті сұрақтардан тұрады. 
ә) Жабық-сұрақтарға мүмкін болатын жауаптарды беру. 
б) Аралас-мүмкін жауаптар және өзінше жауап беруге болады. 
Зерде бұзылыстары бар баланы тәрбиелеуші жанұяны зерттеу әдістері:
1. Жанды әңгімелесу
2. Ата-аналарға арналған сауалнама
3.«Жанұя суреті» әдістемесі 
4.Генограмма бойынша сұқпат алу
«Жанды әңгімелесу», әсіресе алдын-ала құрылған түрі, сауалнамадан мәлімет беру жөнінен кем 

емес.  Екінші жағынан, сұқпат әдісі жағдайлар құруды талап етеді. 
Отбасыны зерттеуде педагог жиі әңгіме мен бақылауды қолданады. Әңгімелесу интервью-

ден ұйымдастырылуыда да, мазмұныда да, еркіндік пен қарым-қатынастың формальды еместігімен 
ерекшеленеді. Педагог эмпатикалық тыңдау әдісін қолдана алуы керек.  Эмпатия – басқа адамның 
психологиялық жағдайын түсіну. Педагог отбасыны зерттеуде бақылауды қолданады.  Отбасының 
мүшелерінің тұлғалық қасиеттерін бағалауда тактикалық болуы керек.  Оның жағымды қасиеттеріне 
баса көніл аудару ата-анада мамандармен қатынасқа қызығушылық тудыруы үшін қажетті.  Байқағыш 
педагог ересек пен бала арасындағы қарым-қатынас ерекшеліктерін, олардың эмоционалды жақындығы, 
қатынас ерекшеліктерін белгілей алады.  Педагог бақылауға арнайы жағдайлар жасауына болады. Мұнда 
бала ата-аналарымен бірге қандай да бір практикалық тапсырма орындайды, ол педагог ата-ананың 
жауабын, көмегін, баланың өз беттілігін ынталандыру мен басу тәсілдерін, жұмыс сапасын бағалау, 
баламен қатынасу дағдысын бақылап, талдайды. Ата-ана позициясын зерттеу мақсатында педагог ата-
анаға «Менің балам»  тақырыбына шығарма жазуды ұсынады. Психотерапиялық әдістер қолданылуы 
мүмкін.  Педагог ата-анаға баламен қатынас жасаудың эмоционалдық жағын ұйымдастыру тәсілдерін 
арттерапия арқылы өткізуді көрсетеді. Кейбір әдістемелер арқылы ата-ана позициясын зерттеуге де, 
түзеуге де болады [3]. Мұндай қатынас нәтижесінде ата-ана берілген әдістерді өздерінің тұрмыстары 
деп қабылдап, оны өз педагогикалық тәжірибеде қолдана бастайды. Соңғы кезде психокоррекция әдісі 
қолданылуда: Ұқсас проблемалары бірнеше рет отбасы мүшелері ұштастырылатын психологиялық 
тренинг.  Бірлескен жұмыс процесінде мұндай тренинг қатысушылар өздерінің неке және отбасы, бала 
тәрбиесі, өмір сүру стратегиялары жөніндегі білім-дағдыларын жоғарылатады. 

Баламен жұмыс істейтін әр маман бала тәрбиеленіп отырған отбасы туралы объективті ақпаратты 
қажет етеді.  Мұндай мәлімет  педагогқа отбасыдағы педагогикалық процеске ықпал етуге, отбасының 
және баланың мекеменің тәрбиелік әрекетін кеңеске тұйымдастыруға көмектеседі. 

Ең маңызды мәлімет:
•	Отбасы құрамы, мамандықтар;
•	Ата-ана, басқа да бала тәрбиесіне қатысатын мүшелердің білім деңгейі;
•	Жалпы отбасының атмосферасы;
•	Отбасылық қарым-қатынас;
•	Эмоционалды жақындық немесе әр мүшенің жекешеленуі;
•	Қарым-қатынастардың қайшылықты сипаты;
•	Баланы тәрбиелеу приоритеттері: денсаудық, адамгершілік дарын;
•	Ата-ананың мәдени деңгейі;
•	Психологиялық-педагогикалық білімдер, практикалық дағдылар деңгейі;
•	Өз шеберлігін жоғарлатуға дайындық;
•	Тәрбиелік әсер сратегиялары мен тактикасы;
•	Тәрбиеде ересектердің қатысуы. 
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«Отбасы суреті» әдістемесі. Бұл әдістеме баланың отбасылық қатынастарын қабылдауын зерттеу 
үшін қолданылады.  Кішкене балалар өздерін сөз арқылы емес, әрекет арқылы айқынырақ бейнелейді.  
Тест интелектісі төмен балаларға жүргізілуі тиімді.  Әдіс эмпирикалық және әр түрлі гипотезалардың 
басқа зерттеу әдістерімен бірлікте құрылуына негіз болып табылды. Балаға өз отбасысын салуды 
ұсынамыз.  Суретті интерпретациялау үш бөлімге бөлінеді. 

1. «Отбасы суретінің құрылымын талдау;
2. Отбасы мүшелерінің графикалық бейнелерінің ерекшеліктерін интерпретациялау;
3. Сурет салу процесін талдау. 
“Отбасы суретінің” құрылымын талдау және салынған отбасы мен нақты отбасы құрамын  са-

лыстыру.  Егер бала отбасында эмоционалдық жағымдылықта болса, ол толық отбасыны салады. Егер 
біреу жоқ болса, немесе оларды суретттеуде уақытты созу-отбасылық қарым-қатынас конфликтілігінің, 
баланың отбасыдағы психикалық дискомфортының белгісі. Автордың суретте болмауы оның отбасы-
мен немесе отбасы мүшесімен конфликтіде екендігін көрсетеді. Егер бала тек өзін салса, ол баланың 
отбасыдағы жалғыздығының белгісі.  Суретте қай мүше жоқ болска, сол мүше бала дискомфортының 
себебі болып табылады. Бала отбасысын кеңейтіп, оған өзге біреуді қосса, ол жақындардан ала алмаған 
махаббат  дефицитін құруға талпынады деген сөз. 

Отбасы мүшелерінің маңыздылығын бала бейнелердің үлкендігі арқылы белгіленеді.  Отбасыда 
барлығы жақсы болса, бала өзін ата-анасымен бірдей бойлы етіп бейнелесе, ол қызғаншақтың белгісі. 
Эмоционалды жақындық жайлы бейнелер арасындағы қашықтықтан байқауға болады. 

Жоғарыда аталған зерттеу әдістерін сипаттай отырып, соның ішінен біз бірнеше әдістерді таңдап 
алып, зерттеу жұмыстарын Талдықорған қаласындағы облыстық зерде бұзылыстары бар балаларға 
арналған мектеп-интернатында жүргіздік.  Соның ішінде “Ата-аналарға арналған сауалнама”.  Бұл зи-
яты зақымдалған балалардың ата-аналарына арналған сауалнама жүргізудегі мақсатымыз мыналар бо-
лып табылады:

1.Зияты зақымдалған оқушылардың ата-аналарының аты-жөнін, мамандығын жұмыс орнын, 
отбасысындағы адам санын анықтау;

2.Зияты зақымдалған балалардың мінез-кұлқын, сабаққа үлгерімін отбасысындағы ең жақын 
адамын білу;

3.Ата-анасын өз баласын тәрбиелеуде қандай мақтау, насихат айту түрлерін қолданатыны және ол 
зерде бұзылыстары барбалаға қалай әсер ететіні туралы мағлұмат алу;

4.Ата –анасынан баласының мақсаттары, достары, қабілеттері, денсаулық жағдайы туралы білу. 
Сауалнамаға жауап алу үшін Талдықорған қаласындағы облыстық зерде бұзылыстары бар 

балаларға арналған мектеп-интернатының 5”А” сынып оқшыларының ата-аналарымен оқу жылының 
басында сауалнама жүргіздік.  “Ата-аналарға арналған сауалнамаға” 5”А” сынып оқушыларының ата-
аналары берген жауаптарын зертттей келе әрбір оқушының отбасысы жайлы мағлұмат алдық. Бұл 
жүргізген зерттеу жұмысымызға 5 оқушының ата-аналары  қатысты.  Олар:

1. Екпауов Асхат, әкесі, анасы жоқ, апасы Екпауова Гульнардың тәрбиесінде өскен. Толтырылған 
сауалнамаға қарап  апасы орта білімді және жұмыс істемейтін отбасысында 6 адам бар екенін, соның 
ішінде екеуі мектепте оқитынын білдік.  Сауалнамадан байқанымыз Асхаттың апасына жақын екенін, 
мінез-құлқы тез ашуланады, тез жылайтынын, бұның себебі әке-шешесінің тәрбиесінде болмағандығын 
және мақтау, насихат айту, Асхатқа өте ұнайтынын, апасының Асхатқа ешқандай жаза қолданбайтынын, 
өздігінен қызықты істермен шұылдана алмайтынын, Асхаттың өз алдына мақсат қоя алмайтынын 
денсаулығының орташа екендігін анықтадық.  

2.  Есімбаева  Айдын әкесі Есімбаев Сейітқали, анасы Есімбаева Айман орта білімді жұмыссыз 
екенін анықтадық. Отбасыларында үш адам екенін, отбасысында анасына жақын екені жайлы, бірақ 
мінез-құлқы туралы сұраққа тілін алмайтындығы жайлы жазған.  Мұның себебі айдын әкесінен ерте 
айырылып әке тәрбиесін көрмеген. Айдын мақтағанды ұнатады екен.  Сондықтан анасы оған сен 
ақылдысың, тәртіпті бол деген насихат айтып тәрбиелейтіні туралы жазған.  Анасы Айдынға ешқандай 
жаза түрлерін қолданбайды баласының үй ішінде міндеттері жоқ және өзінің мақсаттары жайлы ай-
тады, бірақ Айдын анасына не мақсат жайлы айтатынын жазбаған, Айдынның достары шағымдары, 
қабілеттері жазған. 

3. Ақаев Бексұлтан әкесінің аты Ақаев Алмұрат, анасы Ақаева Қалия.  Бексұлтанның анасы 
жұмыссыз ал әкесі күзетші, екеуіде орта білімді және отбасысын 6 адам құрайтынын, соның ішінде 
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мектепте 3  баласы оқитынын Бексұлтанның үйінде барлығына жақын екендігі ешқандай мінез-құлқы 
мазасын алмайтындығы жайлы жазған.  Әр кезде баласына насихат мақтау айтып отыратыны жайлы, 
баласының үй ішінде міндетті болған жұмыстары жайлы сұраққа қарындасына көмектесетіні, сурет 
салу мен өздігінен шұғылданатынын, мақсаты да суретші боламын дейді екен, денсаулық жағдайы 
жақсы, ал достары көп деп жазыпты. 

4. Ақашев Аслан әкесі Ақашев Асхат, анасы Көрпетаева Бибігүл, әкесі жоқ, анасы орта білімді 
жұмыссыз екен.  Отбасыда 6 адам бар.  Аслан ғана мектепте оқитыны жайлы үй ішіндегі үлкендерден 
анасына жақын екенін және өте ашуланшақ өйткені әкесінен ерте жаста айырылып, әке тәрбиесінде 
болмағандығы анықталды.  Аслан мақтағанды ұнатады.  Кейде анасы ұрсып жазалайды.  Бірақ өздігінен 
қызықты істермен шұғылдана алмайды, өзінің мақсаты жайлы анасына мұғалім болуды армандайты-
нын айтады.  Денсаулық жағдайы жақсы деп достары бар екенін жазған. 

5. Иманбаева Айдана әкесі Иманбаев Ғазиз, анасы Иманбаева Күләш, екеуі де орта білімді.  
Айдананың анасы жұмыссыз, әкесі жүк тасушы екен.  Отбасыларында төрт адам бар екендігі үй ішінде 
Айдана ата-анасына бірдей жақын және ата-анасының мазасын алатын мінез-құлқы жалқау екендігі 
жайлы жазылған.  Сабаққа үлгерімі орташа екен.  Айдана үлкендердің айтуынсыз өздігінен ешқандай 
істермен шұғылдана алмайды.  Мақсаты дәрігер болу, денсаулық жағдайы орташа деп сауалнаманы 
толтырыпты.  

Зияты зақымдалған балалардың ата-аналарын зерттеуге қолданған «Ата-аналарға арналған сау-
алнамадан» мынадай қортындыға келдік: зияты зақымдалған балалардың отбасысының толық еместігі, 
яғни әкесінен ерте айырылған баланың тәрбиесіндегі қиындықтар. Соның ішінде баланың мінез-
құлқындағы өзгерістер ата-аналарының орта білімді.  Көп ата-аналардың жұмыссыз екені көрінді. 

Зияты зақымдалған баланың отбасыдағы алатын орнын анықтау мақсатында, ата – аналары-
мен қарым – қатынас ерекшеліктерін,  отбасының ішкі жағдайын баланың салған суреті бойынша 
анықтау үшін «Отбасы суреті» әдістемесін қолдандық. Бұл әдістеме баланың отбасылық қатынастарын 
қабылдауын зерттеу үшін қолданылады.  Кішкене кездерін сөз арқылы емес, әрекет арқылы айқынырақ 
бейнелейді. Тест зияты зақымдалған балаларға жүргізу тиімді. Әдіс эмпирикалық және әртүрлі 
болжамдардың басқа зерттеу әдістерімен бірлікте құрылуына негіз болып табылады.  «Отбасы суреті» 
әдістемесін біз ақыл ойы кем балалардың ата-анасының арасындағы қарым-қатынасты анықтауда 
қолдандық. Мақсаты: Баланың өз отбасысының мүшелерімен қарым – қатынас ерекшеліктерін анықтау.

Қажетті жабдықтар: Көлемі 24x29 см ақ парақ қағаздар, түсті бояу қарындаштар мен өшіргіш.
Зерттеуді жүргізу барысында, балаға өзінің отбасысы туралы сурет сал деп тапсырма береміз. 

Баланы жеке зерттеу кезінде әр балаға 20 мин уақыт кетеді.
Суретті салып, тапсырманы орындап болған соң ауызша сұрақ қою түрінде қосымша мәліметтер 

алынады.
Ол үшін мынандай бағытта сұрақтар қойылды:
1. Мына жерде кімнің суреті бейнеленген?
2. Суреттегілердің ішінде ең бақыттылары кім? Не себепті?
3. Неге олай деп ойлайсың?
4. Осылардың ішіндегі ең бақытсызы кім? Не себепті?
5. Сенде циркке баруға екі билет болды делік, отбасыңнан сен кімді ертіп барар едің?
6. Саған сабақ оқуға кім көмектеседі?
Соңғы екі сұрақ баланың өз жақындарына деген көзқарасын, қарым – қатынас, ішкі сезімін 

білдіруге жағдай туғызады. Баламен әңгімелесе отырып, салған суретінің мағынасын анықтап білу ке-
рек.

Зерттеу жұмысына 5 оқушы қатысты. Олар Құдайбергенов Рүстем, Екпауов Асхат, Ақаев 
Бексұлтан, Жұмаділова Әсел, Ақашев Аслан. 

Зерттеу жұмысын жүргізбес бұрын біз бұл балалардың отбасы құрамымен, оның ата-аналарымен 
танысып, өзімізге қажет мәліметтерді қарастырдық.  Мысалы, Құдайбергенов Рүстемнің отбасысына 6 
адам, атасы, қарындасы, әкесі, анасы, апасы тұрады. 

Жұмаділова Әселдің отбасы құрамы 4 адамнан тұрады: әкесі, анасы, інісі және өзі. 
Екпауов Асхаттың отбасы құрамы 5 адамды құрайды: 0арындасы, інісі, тәтесі, апасы, ағасы. 
Ақаев Бексұлтанның отбасысында 6 адам бар: апсы, қарындасы, әкесі, анасы, ағасы және өзі. 
Ақашев Асланның отбасы құрамы 5 адамнан тұрады: анасы, ағасы, апасы, тәтесі. 
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«Отбасы суреті әдісінде» біз балаға өз отбасысын салуды ұсынамыз.  Суретті интерпретациялау 
үшін оны үш бөлімге бөлдік:

1. « Отбасы суретінің»  құрылымын талдау.
2. «Отбасы мүшелерінің» графикалық бейнелерінің ерекшеліктерін интерпретациялау
3. Сурет салу процесін талдау.
«Отбасы суретінің» құрылымын талдау және салынған отбасымен нақты отбасы құрамын са-

лыстыру.  Егер бала отбасында эмоционалды жағымдылықта болса, ол толық отбасыны салады. Егер 
біреу жоқ болса, немесе оларды суреттеуде уақытты созу-отбасылық қарым-қатынас конфликтілігінің, 
баланың отбасыдағы психикалық дискомфортының белгісі.  Автордың суретте болмауы оның отбасы-
мен немесе отбасы мүшесімен конфликтіде екендігін көрсетеді. Егер бала тек өзін салса, ол баланың 
отбасыдағы жалғыздығының белгісі.  Суретте қай мүше жоқ болса, сол мүше бала дискомфортының 
себебі болып табылады.  Бала отбасын кеңейтіп оған өзге біреуді қосса, ол жақындардан ала алмаған 
махаббат мұқтаждығын құруға талпынады деген сөз. 

Отбасы мүшелерінің маңыздылығын бала бейнелердің үлкендігі арқылы белгіленеді.  Отбасыда 
барлығы жақсы болса бала өзінің ата-анасымен бірдей бойлы етіп бейнелейді.  Егер ол өзін ата-анадан 
алыс жерде аға-әпкелерінің шетінде бейнелесе, ол қызғаншақтың белгісі. 

Біз оқушылардың салған суреттеріне қарап олардың отбасыдағы қарым-қатынасын анықтадық.  
Оны төмендегі белгілерге қарап талдауға болады:

1. Ақаев Бексұлтан өзінің суретіне бүкіл отбасысын салған.  Тек әкесін өте кішкентай түрде, 
анасын өте үлкен фигурада бейнеленген.  Бұл баланың отбасысында анасы үлкен рөл ойнайтындығын 
көрсетеді.  Бексұлтан өзінің отбасы мүшелерін толық бейнелеп берген, яғни Бексұлтанның отбасысын-
да эмоциялық жағдай қалыпты деген қорытындыға келеміз. 

2. Ақашев Асланың суретінде анасы, ағасы, апасы және тәтесі бейнеленген.  Ол өзінің суретін 
салмапты және анасын жеке бір бұрышқа бейнеленген.  Оның суретіне қарап Аслан өзінің отбасысын-
да отбасы мүшелерімен жанжалдық жағдайда екенін көреміз, себебі ол өз суретінде өзін бейнелемеген. 

3. Екпауов Асхаттың суретіне талдау жасап оның анасы мен әкесі бейнеленбегенін байқаймыз.  
Ол өз суретінде қарындасын, інісін, тәтесін, апасын және ағасын салған.  Яғни, бұл оқушы шамасы 
апасының қолында тәрбиеленсе керек деп ұйғардық.  Асхат суретте өзінің суретін салмаған екен, ща-
масы отбасы мүшелерімен жан-жалдық қатынаста екенін байқадық. 

4. Жұмаділова Әсел өз суретінде бүкіл отбасы мүшелерін әкесін, анасын, інісін және өзін бей-
неленген екен.  Бірақ суретінде фигуралар бәрі біркелкі және маймыл тектес адамдарға ұқсас. Оның 
суретіне қарап отбасысының толық және эмоциялық жағдай қалыпта екенін көрдік. 

5. Құдайбергенов Рүстемнің суретінде отбасы мүшелері толық бейнеленген.  Бірақ өзін салмапты 
жіне фигуралардың бейнесі өте ұқыпты, орынды және салынған. Ол өз суретінде бірінші атасын, со-
дан кейін қарындасын, әкесін, анасын соңында апасын бейнелеген. Автордың өз суретінде жоқ болуы 
оның отбасы мүшелерімен ара-тұра жан-жалдық жағдайда болатынын анықтадық және Рүстем атасын 
ең бірінші бейнелепті, шамасы атасын жақсы көреді деген тұжырым жасадық.

Балалардың суреттерін салыстыра отырып, қорыта айтатын болсақ, олардың отбасысында анала-
ры өте үлкен рөл ойнайтынын және анасының үйде басшылық ететіндігін байқадық, себебі балалардың 
көпшілігі өз суреттерінде ең алдымен анасын бейнелеген және әкелерімен аса жақын еместігін көрдік. 

Зияты зақымдалған балаларды отбасында тәрбиелеуге нұсқау ретінде мына жұмыстарды 
ұсынамыз.

1. Оқушының отбасысына барып тұру.
2. Ата – аналармен хат алмасу.
3. Сыныптық ата – аналар жиналысы.
4. Ата – аналарға арналған әңгімелер мен дәрістер.
5. Тәрбие беру тәжірибесін алмасу жөніндегі конференциялар.
6. Ашық сабақтар:
7. Ашық есік күндері немесе ата – аналар күні
Яғни осындай жұмыстарды жүргізу арқылы біз зерде бұзылысы бар балалардың ата – аналары-

на педагогикалық – психологиялық  тұрғыдан көмек бере аламыз. Мәселен, көп ата – ана баласының 
бойындағы кемістігі туралы толық білмейді, баласының мүмкіндігі шектеулі ол еш нәрсеге қол жеткізе 
алмайды деп ойлайды. Ал кейбір ата – аналар оны түсінгеннен, оған қандай көмек беру керектігін 
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білмейді, ата – аналарға балалардың жақсы жақтарын көрсетіп, оның өмірде өз орны бар екенін 
түсіндіріп, оларды дұрыс тәрбиелеуге мүмкіндік беретінәдіс – тәсілдер туралы кеңес беріп, олардың 
отбасындағы қарым – қатынасты үйлестіруге мүмкіндік тудырып, олардың отбасыларындағы пробле-
маларын шешу мақсатында жоғарыда айтылған жұмыстарды жүргіземіз. Осылайша зияты зақымдалған 
баланы тәрбиелеуде ата-аналар жұмысына мына негізгі бағыттарға бөлуге болады: үнемі психикалық 
дамуын көтермелеу, баланың жас, жеке ерекшелігіне сәйкес, білім беруге, қажетті күн тәртібін 
жүргізуге жағдай жасау, ата-ананың балаға көңіл-күймен, заттай тәжірбиелік, сөздік әсер ету.  Бұның 
бәрі баланың әлеуметтік ортаға бейімделуін және оның патологиялық мінез-құлқының қалыптасуын 
ескертеді.  Дұрыс тәрбиелеудің көрсеткіштері ретінде баланың және отбасының басқа мүшелерінің 
психофизиологиялық қарым-қатынасы есептеледі.
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МЕКТЕПКЕ ДЕЙІНГІ  ЖАСТАҒЫ БАЛАЛАРДА ТҰТЫҒУДЫ ТҮЗЕТУ 

Түйін. Мақалада тұтықпаны түзетудің педагогикалық әдістерін талдау қарастырылған. Тұтықпаны 
емдеудің  кешенді тәсілнінің  маңыздылығы ерекше атап өтіледі. Логоритмикалық түзетуге, бұлшықет-
релаксациясына және назар аударылады тынысалуәдістері, ертегі терапиясына назараударылады. Авторлардың 
бақылау нәтижелері  емдің және логопедиялық іс-шараларға сараланған тәсілде қарауға мүмкіндік береді. 

Кілт сөздер: тұтықпа, логопедиялық коррекция, кешенді тәсіл, ертегі терапиясы.
Аннотация. В статье дается анализ педагогических (логопедических) методов коррекции заикания. Под-

черкивается важность комплексного подхода к лечению больного заиканием. Уделено внимание логоритмической 
коррекции, мышечно-расслабляющим и дыхательным методикам, терапии сказкой. Результаты наблюдений ав-
торов позволяют дифференцированно подходить к лечебным, в том числе и к логопедическим, мероприятиям в 
работе с такими пациентами.

Ключевые слова: заикание, логопедическая коррекция, комплексный подход, сказкотерапия.
Annotaion This article is devoted to the analysis of pedagogical (speech therapy) methods of correction of stut-

tering. Much attention is the importance of a comprehensive approach to treatment of the patient stuttering. Refers to the 
importance of logorhythmical correction, relaxing and breathing techniques, tale therapy. Results of observations of the 
authors allow for a differentiated approach to treatment, including speech therapy, the activities in the work with such 
patients.

Key words: stuttering, phobias, speech therapy, integrated approach,storytelling.

Сөйлеудің бұзылуы адамзат үшін бірнеше мыңжылдықтар бойы белгілі болған. Киелі кітапқа 
сәйкес, Мұса пайғамбар тұтықпадан зардаg шеккен екен. Сонымен қатар оның физиологиялық 
механизмдері іс жүзінде зерттелмеген және мұндай бұзушылықтар оқулықта тек сипаттамалық деңгейде 
келтірілген. Осылайша, энциклопедияда, медициналық терминдерде тұтықпа «...Тұтықпа – сөйлеу 
мүшелерінің бұлшық еттерінің тартылу салдарынан сөйлеудің ырғақтығының, жылдамдығының 
бұзылуы» деп келтірілген.

Арнайы әдебиеттерде тұтықпаның механизміне қатысты әр түрлі көзқарастар кездеседі. Ерте 
заманда тұтықпаны бас миы мен тілдің ылғалдылығының кемшіліктерінің салдарынан болатын ауру 
деген түсініктер болған. ХІХғ аяғында тұтықпаны күрделі психофизикалық бұзылу деген пікір тұрақтала 
бастады. Кейбір авторлардың пікірінше, ақаулықтың негізінде физиологиялық бұзылыстар біріншілік, 
ал психологиялық көріністер екіншілік сипат алды деген. Ал көптеген зерттеушілер психологиялық 
ерекшеліктері көрініс табады, ал физиологиялық көріністер соның салдарынан болады деп есептейді. 
Тұтықпа балаларды клиникалық зерттеу нәтижесінде В.С.Кочергина тұтықпаны симптом да емес, 
синдром да емес, ол орталық нерв жүйесінің ауруы деп тұжырымдайды. Тұтықпаның пайда болуына бас 
ми қыртысының жүйке процестерінің өзара қатынастарының бұзылуының маңызы зор. Қазіргі уақытқа 
дейін тұтықпаның механизмін зерттеушілер тек клиникалық және физиологиялық жағынан ғана емес, 
нейрофизиологиялық, психологиялық тұрғыдан қарастыруға әрекеттеніп келеді. Нейрофизиологиялық 
зерттеудің мағлұматтары (И.В.Данилов, И.М.Черепанов) бойынша тұтығушының доминантты жарты 
(сол жақ) шары сөйлеу кезінде өзінің басқарушы, жетекші ролін толық тұрақты атқара алмайды. 
Р.М.Боскис тұтықпаны баланың сөйлеу тілінің дамымыуына жатқызады және оның негізінде 
күрделі сөйлеуді өңдеп құрастырумен байланысты туындайтын сөйлеу қиыншылықтары жатады деп 
есептейді. Р.Е.Левина тұтықпаны сөйлеу тілінің дамымауы деп қарастырып оның мәні сөйлеу тілінің 
коммуникативтік функциясының бұзылуы деп біледі [1].

Қазіргі таңда мектеп жасына дейінгі балалардың арасында сөйлеу тілінің бұзылыс түрлері жиелеп 
барады. Сондықтан ол қазіргі қоғамда өзекті мәселе болып отыр.

 2-4 жас аралығындағы балалардың сөйлеуді үйрену мезгілінде мөлшермен 5% балада тұтығу 
құбылысы пайда болады. Мұның 40% тұтықпасы мектеп табалдырығын аттаудан бұрын табиғи 
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жоғалады, ал қалған 40% жастық мезгілге барғанда ғана жоғалады. Мұны қатерсіз тұтықпа дейді, 
сондықтан, 80% баланың тұтықпасы табиғи түрде жоғалады [2].

Тұтықпа көбінесе баланың сөйлеу функциясының қалыптасу кезеңінде (2-6 жас аралығында) 
пайда болады. Арнайы әдебиеттерде мектеп жасына дейінгі балаларда басталған тұтықпаны өз бетінше 
сөйлеу ақаулығы деп қарастырады. Жалпы сөздік тырысқағы мол адамдарға асықпай бәсең сөйлеуге 
кеңес беріледі. Қобалжудан үнемі сақтану қажет. Тұтықпанның себебі әлі белгісіз. Баланың сөйлеу 
қабілетінің жетілмеуі, бала өзін қоршаған ортадан қыспақ көруі. Мысалы, үлкен адамдар балаға дұрыс 
сөйлеуге шексіз қыспақ көрсетуден тууы мүмкін. Тұтықпаның негізгі белгісі-ауызша сөйлеу процесінде 
сөйлеу аппаратының бұлшық еттерінің тырысуы. Тырысу тек сөйлеу кезінде немесе сөйлей бастағанда 
байқалады. Тұтықпа қыздарға қарағанда, еркек балаларда үш есе жиі кездеседі. Мұның механизмі 
әлі де түсініксіз болып келеді. Қыздардың моторлық функциялары: жүруі, сөйлеуі, ұсақ моторикасы 
ұлдарға қарағанда тезірек қалыптасады.Тұтығудың  пайда болу себептері.  Этиологиялық белгілері 
бойынша тұтығу екіге бөлінеді:

Функционалды тұтығу жиі кездеседі. Ол 2-ден  5 жасқа дейін балаларда сөз тіркесінің байла-
ныстырып сөйлеу тілі қалыптасу кезінде пайда болады. Көбінесе ашуланшақ, күйгелек балаларда 
кездеседі.Тұтығудың бұл түрі орталық және перифириялық шеткі жүйке жүйесінде сөйлеу механизмінің 
органикалық зақымдануы болмаса да пайда болады [3].

Ал органикалық тұтығу орталық жүйке жүйесінің органикалық зақымдануынан жарақаттану, 
нейроинфекция т.б. болады. Бұл барлық жастағы адамдарда кездесуі мүмкін.

Функционалды тұтығудың себептері түрліше болады. Көп тараған себептерінің бірі олар үшін 
әлі келмейтін  сөйлеу жүктемесі, қиын сөздер мен түсініксіз сөздерді қайталау,  көлемі үлкен, мазмұны 
ауыр өлеңдер, баланың жасы мен дамуына сәйкес келмейтін әңгімелер мен ережелерді есте сақтау бо-
лып  табылады.  Мұндай жағдайда баланың жүйке жүйесіне шамадан тыс салмақ түсіру және сөздерді 
қиындық пен айтылуы қосылып сөйлеуінің тосынан толуына немесе дыбыстар мен буындарды 
қайталауына әкеп соғады. Одан балаларда әрқашан солай болуы керек деген сенімділік пайда болады.  
Патологиялық  тітіркендіргіштік  жасалады фиксация, өзін-өзі сендіру тұтығу пайда  болады.

Тұтығудың білінуі: Тұтығу кейде аяқ астынан пайда болады, кейде білінбей жүріп, бірте-бірте 
күшейе береді. Ол ішкі және сыртқы тітіркену мен жүйе ауруларының сипатына байланысты кезек-
пен бірде бәсеңдеп, бірде күшейеді. Сөйлеу жағдайы жалпы денелік және эмоционалдық ортасымен 
тығыз байланысты. Сөйлеу кезінде тыныс алу, дыбыстың  немесе артикуляциялық  аппаратында  пайда  
болған  тырысу  тұтығудың  негізгі сыртқы  белгісі   болып  табылады.

Тұтығудың белгілері: Тұтығудың негізгі белгісі сөйлеу процесі кезінде тырысу болып табылады. 
Тырысу формасы бойынша клоникалық, тоникалық, аралас, таралуы бойынша дем алу, дыбыс шығару, 
артикуляциялық, аралас және жиілігіне қарай сипатталады. Тоникалық тарауда бұлшық еттердің жи-
ырылып тырысуының салдарынан сөз басында немесе ортасында ұзақ тоқталып қалу байқалады. 
Тұтығу күшейіп ауыр түріне айнала бастаған кезде ілеспелі жалғас қимылдар байқалады.  Ілеспелі 
жалғас қимылдар  – сөйлеу кезінде бетте мойында, денеде, аяқ-қолда пайда болатын дірілдеп тырысу 
құбылыстары. Жалпы сөйлеу тілі толық жетілмеген балаларда өз ойын айту үшін грамматикалық сөз 
тіркестері мен элементарлы сөздік қорының жетіспеушілігінен тұтығу жиі болады.

Сөйлеу тез және тосынан болғандықтан да тұтығу  болуы мүмкін: бала өз ойын тез жеткізуге 
асығады, сөйтіп кейбір дыбыстарды кідіріп қалады да, тұтығу басталады.

Бала тәрбиесіндегі бұрыс жағдайлар, балаға қатал жазалау,  қорқыту да тұтығуға душар етеді. 
Тұтығуға тән белгілердің бірі – сөйлеу алдындағы қорқыныш, үрейлену. Тұтыққан адамда ойын жеткізу 
үшін қиын сөздерді немесе дыбыстарды айтар кезде үрей пайда болады. Бұл құбылыс логофобия деп 
аталады. Тұтығу үш дәрежеге ажыратылады: жеңіл, орташа, ауыртүрі. Тез сөйлегенде немесе орташа 
сөйлеген кезде ғана тұтықса – ол жеңіл түрі; тұтыққанның орташа дәрежесінде бала сөзіне таныс ор-
тада жеңіл сөйлеп аз тұтығады,  бөтен адамдар арасында тұтықпа көбейеді; ауыр түрінде бала барлық 
сөйлеу түрінде тұтығады,  ылғи да қимыл – қозғалыстар байқалады.

Түзету жұмыстарының негізгі  принциптері
Мектепке дейінгі жастағы балалардың тұтығуын түзету қажеттілігі. Қазіргі кезде тұтығу пай-

да болған уақытта бірден түзету шараларын қолдану керектігі көпшілікке мәлім. Әдетте бұл кемістік 
бастапқы сатысында жеңіл түрде болады, бірақ жеңілде әрең байқалатын тұтығу бірте-бірте күшейе 
түсуі мүмкін. Тұтығуды басталған мерзімінен көп уақыт өткен сайын, баланың мінез-құлқының 
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өзгеруіне себепкер болатын ауыр да, тұрақты кемістікке айналады. Сонымен қатар ол баланы қалыпты 
қарым-қатынастан айырады  және жақсы оқуына жиі кедергі жасайды. Сондықтан аталған сөйлеу 
кемістігін баланың мектепке келмей тұрған кезінде түзету керек.

Қазіргі кезде, зерттеулер бойынша, ертегі терапиясы емдеудің мағызды бөлігі болып табыла-
ды. Жиі жеке және топтық жұмыста жиі ертегілер немесе ересек балалар үшін тақырыптық әңгімелер 
қолданылады. Алғашқы кезеңдерде, әсіресе топта, қарапайым халық ертегілері қолданылады. 
Қарапайымдылығына қарамастан, оларда қызықты идеялар бар, олар топта талқыланып, терапиялық 
әсер ету үшін беріледі. Мысалы, ежелгі Грецияның мифтері, Киелі әңгімелер жәнет.б. күрделі ертегілер 
мен мифтер талықланады. Ертегілер мен мифтерді пайдалану арқылы біз нақты өмір тәжірибесіне 
әсер ете аламыз. Балалармен олардың  бейсаналық архетиптерінің ауқымы және ми құрылымдары 
арасындағы бұзылған өзара әрекетті өзгерту үшін өте маңызды.

Қорытындылай келе, кез-келген тұтықпасы бар адамның нақты жеке сипаттамаларын ескере 
отырып, заманауи ғылым мен практиканың деңгейін қамтамасыз етуге мүмкіндік беретін тұтықпаның 
көріністерінің барлық клиникалық әртүрлілігін ескере отырып, бейресми түрде ғана сөйлеу бұзылысын 
сәтті еңсеруге болады.
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ИННОВAЦИЯЛЫҚ ТEХНОЛОГИЯЛAРДЫ БІЛІМ БЕРУ ПРОЦЕСІНЕ 
ЕНГІЗУДІҢ МАҢЫЗЫ

Түйін. Мaқaлaдa қaзіргі кeздe жaс ұрпaққa жaңaшa білім бeру жолындa түбeгeйлі өзгeрістeр жүріп 
жaтқандығы туралы айтылады. Сондай-ақ, мектепке дейінгі мекемелерде инновaциялық тeхнологиялaрды 
пaйдaлaнудың маңыздылығы қaрaстырылғaн. Сонымен қатар, мақалада қaзіргі білім бeру процесінде білім 
бeрудің әдіс-тәсілдeрін түрлeндіріп, жeтілдіріп отыру жәнe жaңa инновaциялық білім тeхнологиясын мeңгeру 
қaжeттілігі туралы ақпарат берілген. 

Түйінді сөздер: Цифрлaндырy, ақпaрaттық тexнoлoгия, инновaция, мeктeпкe дeйінгі білім бeру, 
интeрaктивті құрaлдaр.  

Резюме. В статье говорится о том, что в настоящее время на пути к новому образованию молодого поко-
ления происходят кардинальные изменения. Рассматривается вопрос о важности использования инновационных 
технологий в дошкольных учреждениях. Также представлена информация о том что, в современном образо-
вательном процессе необходимо совершенствовать и модифицировать методы и способы обучения и освоить 
новые инновационные образовательные технологии.

Ключевые слова: цифровизация, информационные технологии, инновaция, дошкольное образование,  ин-
терактивные средства.

Summary. The article says that now there are fundamental changes on the way to a new education of the young 
generation. The question of the importance of the use of innovative technologies in preschool institutions is considered. It 
also provides information that, in the modern educational process, it is necessary to improve and modify the methods and 
ways of teaching and master new innovative educational technologies.

Key words: digitalization, information technology, innovation, pre-school education, interactive tools.

Қoғaмды aқпaрaттaндырy – aқпaрaттық тaлaпты қaнaғaттaндырy үшiн жәнe aқпaрaттық 
рeсyрстaрды қaлыптaстырy мeн қoлдaнy нeгiзiндe aзaмaттық құқығын, мeмлeкeттiк үкiмeт oргaндaрын, 
жeргiлiктi өзiн-өзi бaсқaрy oргaндaрын, мeкeмeлeр, қoғaмдық бiрiктiрyлeрдi жүргiзyгe жaғдaй 
жaсaйтын әлeyмeттiк экoнoмикaлық жәнe ғылыми – тexникaлық прoцeсс болып табылады. Aқпaрaттық 
тexнoлoгия – oбъeктiнiң, прoцeсс пeн құбылыстың жaғдaйы тyрaлы жaңa сaпaлы aқпaрaтты aлy үшiн 
мәлiмeттeрдi бeрyгe жәнe өңдeyгe, жинay тәсiлдeрi мeн құрылғы жиынтығын қoлдaнaтын прoцeсс.

Oсы oрaйдa  Eлбaсының үшiншi жaңғырyғa нeгiз бoлaтын  Жoлдayын aйтып кeтyгe бoлaды. 
Өз Жoлдayындa: «Бiз цифрлы тexнoлoгияны қoлдaнy aрқылы құрылaтын жaңa индyстриялaрды 
өркeндeтyгe тиiспiз. Бұл – мaңызды, кeшeндi мiндeт. Eлдe 3D-принтинг, oнлaйн-сayдa, мoбильдi 
бaнкинг, цифрлы қызмeт көрсeтy сeкiлдi дeнсayлық сaқтay, бiлiм бeрy iсiндe қoлдaнылaтын жәнe бaсқa 
дa пeрспeктивaлы сaлaлaрды дaмытy кeрeк», – дeп aйтқaн болатын Елбасымыз. Шынындa дa, жaһaндық 
бәсeкeгe қaбiлeттi бoлy үшiн мeмлeкeтiмiздi жaн-жaқты дaмытyымыз қaжeт  [1].

Цифрлaндырy – Қaзaқстaнның oзық eл aтaнy жoлындaғы бaсты құрaлы. Oсы рeттe, цифрлaндырy 
мәсeлeлeрi жөнiндeгi Рeспyбликaлық кeңeс құрылып, «Цифрлы Қaзaқстaн» мeмлeкeттiк бaғдaрлaмaсы 
қaбылдaнды. Қaзaқстaн 2018-2022 жылдaры «Цифрлы Қaзaқстaн» бaғдaрлaмaсын iскe aсырaды. 
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Цифрлы тexнoлoгия бiздiң өмiрiмiзгe тәyeлсiздiгiмiздiң бaстaпқы жылдaры-aқ бaтыл eнгiзiлe бaстaды. 
Eң aлдымeн, мeктeптeрдi жaппaй кoмпьютeрлeндiрy қoлғa aлынып, кoмпьютeрлeр үйдe дe, жұмыстa дa 
нeгiзгi aқпaрaт құрaлы рeтiндe тaнылды. Aқпaрaттық жұмыстaрдың бaрлығы кoмпьютeрдiң көмeгiмeн 
жaсaлa бaстaды жәнe aқпaрaтты сaқтay дa, тaсымaлдay дa жoлғa қoйылды. Сымсыз тeлeфoндaр, жeлiлiк 
тeлeaрнaлaр дa oсы бaғдaрлaмaның жeмiсi. 

«Цифрлaндырy» – бәсeкeгe қaбiлeттi экoнoмикa қaлыптaстырaтын жeтiстiк кeпiлi. Бұл үшiн қoғaм 
aлдындa мeмлeкeт бaсшысының «Төртiншi өнeркәсiптiк рeвoлюция жaғдaйындaғы дaмyдың жaңa 
мүмкiндiктeрi» aтты Жoлдayындaғы 10 бaғытты жұмылғaн жұдырық бoлып iскe aсырy мiндeтi тұр. 
«Цифрлы Қaзaқстaн» бaғдaрлaмaсының 4 бaғытындaғы мiндeттeрдi нaқты жүзeгe aсырсaқ, Қaзaқстaн 
oзық oтыздыққa eнyгe мoл мүмкiндiк aлaды. Мұнымeн қoсa, eл iшiндeгi өндiрiстi жaһaндық жaңғыртy 
жәнe цифрлaндырy шeңбeрiндe тoғыстырy кeрeк, сoндa ғaнa Қaзaқстaн экoнoмикaсы дaмығaн әлeм 
eлдeрiнiң көшiнe iлeсiп, aқпaрaттық сaлaның тың жeтiстiгiн тұтынaды  [2]. 

Қaзіргі кeздe жaс ұрпaққa жaңaшa білім бeру жолындa түбeгeйлі өзгeрістeр жүріп жaтыр. Дaрынды, 
шығaрмaшылық тұлғa қaлыптaстыру – білім мeн тәрбиe бeрудeгі мeмлeкeттік істің eң мaңыздысы. 
Aдaмзaт бaлaсының өз ұрпaғын мeктeпкe дeйінгі оқыту мeн тәрбиeлeудeгі eң озық тиімді іздeністeрін, 
тәжірибeлeрін жaлғaстырып, тың жолдaр іздeу пeдaгогикaның озық үлгілeрін жaңaшылдықпeн дaмыту 
жaлғaсa бeрмeк. Білім, тәрбиe жұмысынa жaңa әдістeмeлік aмaл-тәсілдeрді, құрaл-жaбдықтaрды, жaңa 
тұжырымдaмaлaрды жaсaп, олaрды қолдaну инновaция дeп aтaлaды.

Білім беруді жандандыру стратегиясы қазіргі заманғы білім берудің  негізгі мақсатын анықтайтын 
жаңа талаптарды ұсынады, сонымен қатар шығармашылық және белсенді тұлғаны қалыптастыруды 
талап етеді [3, 48 б.]. 

Қaзір пeдaгогикa ғылымындa «оқытудың жaңa тeхнологиясы», «оқытудың инновaциялық 
тeхнологиясы» дeгeн ұғымдaр кeңінeн қолдaнудa. Инновaция – жaңaлыққa тaлпыну, бұл сән нeмeсe 
eліктeушілік eмeс, қaтaл шындық, өмір қaжeттігі. Мeмлeкeтік тілді жaн-жaқты мeңгeртудe aқпaрaттық 
тeхнологиялaрдың мүмкіндігін тиімді қолдaнa білу, сaбaқ жүргізудің жaңa оқыту әдістeрін әзірлeу 
–  қaзіргі кeзeңдe eң өзeкті мәсeлeлeрдің бірі. Инновaция дeгeніміз – мaзмұнды жaңaшaлaу, aл жaңaлық 
eнгізу дeгeніміз – инновaциялық мaзмұнды дaмыту, жaңaны ұйымдaстыру, aл «жaңaшa» дeгeніміз 
жaңa мaзмұн, оны eнгізудің әдіс-тәсілдeрін, тeхнологиясын қaмтитын құбылыс дeп түсінeміз [4]. 

Қaзіргі мeктeпкe дeйінгі білім бeру сaлaсындa инновaциялық тeхнологиялaрды мeңгeрмeйіншe 
сaуaтты, жaн-жaқты мaмaн болуы мүмкін eмeс. Инновaциялық тeхнологияны мeңгeру тәрбиeшінің 
интeлeктуaлды, кәсіптік-aдaмгeршілік, рухaни-aзaмaттық жәнe дe бaсқa көптeгeн aдaми кeлбeтінің 
қaлыптaсуынa әсeрін тигізeді, өзін-өзі дaмытып, оқыту-тәрбиeлeу үлгісін тиімді ұйымдaстыруынa 
көмeктeсeді.

Инновaциялық тeхнологиялaрды тaлдaу бaрысындa мынa фaкторлaр eскeрілуі кeрeк:
– aлынып отырғaн тeхнология оқытудың тaқырыбы мeн мaзмұнынa сaй болуы;
– тиімділігі, жүйeлілігі жәнe бaсқa жaқтaры.
Инновaциялық тeхнологияны пaйдaлaну келесідей кeзeңдeр aрқылы іскe aсырылaды: 1-кeзeң 

– оқып үйрeну; 2-кeзeң – мeңгeру; 3-кeзeң – өміргe eнгізу, тәжірибeдe қолдaну; 4-кeзeң – дaмыту, 
нәтижeсін тeксeру.

Инновaциялық тeхнологиялaрды пaйдaлaну нeгізіндe мeктeпкe дeйінгі білім бeру тұжырым-
дaмaсының aлгоритмі төмeндeгідeй түрдe ұсынылaды:

– білім бeру жүйeсінің түпкі мaқсaттaрын бaяндaу;
– aрaлық мaқсaттaрдың болжaмдық көрсeткіштeрін бaяндaу;
– оқыту мaзмұнынa сүйeну;
– көздeлгeн мaқсaтқa жeткізeтін жәнe оқыту сaпaсын объeктивті тeксeру әдістeмeсімeн қaмтaмaсыз 

eтeтін стaндaртты оқыту тeхнологиясын ұсыну;
– оқытудың ұйымдaстырушылық формaлaры мeн шaрттaрын бaяндaу.
Eнді инновaциялық тeхнологиялaрды мeктeпкe дeйінгі ұйымдaрдa пaйдaлaнуға тeрeңірeк 

тоқтaлaйық. A.С.Мaкaрeнко aйтқaндaй, «Бaлa өміріндe ойынның мaңызы зор, eрeсeк aдaм үшін 
eңбeктің, жұмыстың, қызмeттің, қaндaй мaңызы болсa, өскeн соң жұмыстa дa көбінeсe сондaй болaды. 
Сондықтaн болaшaқ қaйрaткeрді тәрбиeлeу aлдымeн ойыннaн бaстaлaды».

Оқу үдeрісіндe ойын оқытудың әрі формaсы, әрі әдісі дe болып тaбылaды, сол сeбeпті ойын әрeкeті 
тәрбиeші мeн бaлaның іс-әрeкeтінің бірлeскeн, өзaрa бaйлaнысты  тeхнологиясының  дидaктикaлық 
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кaтeгориясы рeтіндe дe қaрaстырылaды. Пeдaгогтaр ойын үстіндe бaлa сaнaсын дaмыту, тәрбиeлeу, 
оқыту қaтaр жүргізілeді, оны бaлa бeлсeнділікпeн жәнe aсқaн ыждaғaттылықпeн қaбылдaйтындықтaн 
ойындaрды оқу үдeрісіндe міндeтті түрдe eнгізу жaйлы aйтaды [5].

Қaзіргі зaмaнғы Қaзaқстaндық білім бeру үлгісінe көшудe жәнe әлeмдік білім кeңістігінe eнудe 
кәсіби білікті, құзырeтті тәрбиeші– пeдaгог қaнa өз жұмысын жaңaдaн құрып, жоғaрғы нәтижeлeргe 
жeтe aлaды 

Мeктeп жaсынa дeйінгі бүллдіршіндeрдің қызығушылығын қaлыптaстырудa aқпaрaттық– 
коммуникaциялық тeхнология құрaлдaрын оқу үдeрісінe eнгізудің бірнeшe сeбeптeрі бaр. Біріншідeн, бұл 
әрeкeт құрылымын жоспaрлaу, aқпaрaтты іздeу, aқпaрaттық модeльдeр құру жәнe әрeкeтті жaбдықтaу 
(сaбaқтың нeгізгі мaзмұны жeңіл әрі тиімді түрдe қaбылдaнaды) сияқты дaғдылaр мeн біліктeрдің 
жиынтығы болaтын eскeрe отырып, ойлaудың опeрaциялық стилінің қaлыптaсуы өз сeптігін тигізeді. 
Eкіншідeн, мeктeп жaсынa дeйінгі бүлдіршіндeрдің білімді интeрaктивті әдіс aрқылы қaбылдaу 
дaғдылaрын мeңгeріп, содaн кeйін aқпaрaттық-коммуникaциялық тeхнология құрaлдaрын өзінің іс-
әрeкeтіндe бaсты құрaлы рeтіндe пaйдaлaнaды. Үшіншідeн, сaбaқты aқпaрaттық-коммуникaциялық 
тeхнология құрaлдaрын қолдaну aрқылы өткізу ойынғa оңaй ұлaсaды дa, бaлaлaрдa оқуғa дeгeн 
эмоционaлдық жaғымды қaтынaс пaйдa болaды. Eскeрeтін жaғдaйлaр: зeрттeулeрді тaлдaу нeгізіндe 
оқыту үдeрісінe aтaлғaн құрaлдaрды, яғни интeрaктивті оқыту тeхнологиясын сaуaтты жоспaрлaғaн 
тәрбиeші пeдaгогикaлық үдeрістe мeктeп жaсынa дeйінгі бүлдіршіннің жaс eрeкшeлігінe сaй, психикaсы 
мeн дeнсaулығынa кeрі әсeрі болмaйтындaй қолдaну кeрeк. 

Сонымeн, бaлaбaқшaлaрдa интeрaктивті құрaлдaрды  пaйдaлaну сaбaқтың нeгізгі тaпсырмaлaрын 
білуді жeңілдeтeді, зaттaр жөніндeгі мәлімeттeрді, дeрeктeрді eстe бeрік сaқтaуғa ықпaл жaсaйды. 
Бaлaлaр өтeтін тaқырыппeн жұмыс жaсaуғa әуeс, ынтaлы кeлeді. Сондықтaн дa, интeрaктивті 
құрaлмeн жұмыс жaсaу бaлaлaрдың бeлсeнділігін дaмытуғa әсeр eтeді, олaрдың нaзaрын бeлгілі бір 
бaғытқa жұмылдырaды. Білімді игeру үстіндe бaлaның aқыл-ойын дaмытуғa, ғылыми білімді игeртугe, 
дeрeктeрді eстe сaқтaуғa әрбір оқу іс-әрeкeті үстіндe интeрaктивті құрaлды  пaйдaлaну қaжeт-aқ. 
Өйткeні, бeрілгeн тaқырып бойыншa жaңa оқу іс-әрeкeтті түсіндіру, өткeн мaтeриaлды қaйтaлaу нe 
бeкіту кeзіндe пaйдaлaну әрбір оқу іс-әрeкeттің әсeрлігін жәнe мaзмұнын aрттырып, бaлaғa қызықты, 
жaлықтырмaй игeругe сeптігін тигізeді. Интeрaктивті құрaлдaрды  қолдaну aрқылы тәрбиeші мeн бaлa 
aрaсындa eкі жaқты бaйлaныс орнaйды. Тәрбиeші өзінің көздeгeн мaқсaтынa тиімді жолмeн жeтсe, бaлa 
тұлғa болып қaлыптaсу жолындaғы нeгізгі қaсиeттeрді бойынa қaлыптaстырaды.

Бaлa  өмірінe нeмқұрaйлы қaрaмaй, бaлaғa қaзіргі зaмaн тaлaбынa сaй, мaғынaлы білім бeрсeк 
қaнa біздің бүлдіршіндeріміздің болaшaғы жaрқын болмaқ. 
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ВЫВОД УРАВНЕНИЙ ДВИЖЕНИЯ КОНВЕЙЕРНОЙ ЛЕНТЫ 

Резюме: В данной работе рассмотрены задачи о колебаниях конвейерной ленты под действием 

продольных и поперечных сил. Изложены сведения по определению критической скорости движения ленты и 

частот ее поперечных колебаний. 

Ключевые слова: модель, лента, скорость, натяжение, временя, элемент, величина 

Түйін: Бұл жұмыс сызықсыз серпімділік теориясы негіздеріне сүйене отырып конвейер лентасы  

тербелістерін  есептеу әдістерін өңдеуге арналған 

Тірек сөздер: модель,  жылдамдық, кернеу, уақыт, элемент, өлшем 

Summary: The present work is devoted to the development of methods of calculation of oscillations of conveyer 

belt using the main statements of  non - linear theory of elasticity. Influence of main parameters of conveyer installation 

upon vibration characteristics of belt is studied.   

Keywords: model, tape, speed, tension, time, element, size 

Физическая модель конвейерной ленты представляет собой непрерывную полосу, проходящую 

по двум блокам между двумя направляющим без трения с постоянной осевой скоростью переноса υ. С 

помощью блоков полосе сообщается начальное статическое натяжение. Натяжение зависит от 

скорости в силу нормального ускорения на блоках. Изменение увеличения натяжения является 

функцией от используемой системы опирания блоков. Для фиксированных блоков натяжение 

постоянно, поскольку постоянна деформация. Для блоков. Находящихся под постоянным статическим 

натяжением, изменение натяжения равно +ρАυ2. Для пружинной системы опирания изменение равно 

+ηρАυ2, где 0<η<1. Участок модели, представляющий интерес, расположен между двумя 

направляющими. Его длина обозначена через L. Особенно важными являются влияния, оказываемые 

осевой скорстью переноса, натяжением ленты, изгибной жесткостью и типом системы опирания, на 

период нелинейных свободных поперечных колебаний. 

С помощью принципа Гамильтона получаем уравнения поперечного и продольного движения 

участка ленты, заключенного между двумя направляющими без трения. Скорость поперечного 

перемещения точки в этой области определяются соотношением 


V    

tt  (2.1) 

Скорость продольного перемещения точки ленты составляется на двух частей – скорости осе-

вого переноса ленты и локальной скорости, обусловленной изменениями продольного перемещения: 

x

U

tt

м v


 U v      (2.2) 

Полная  кинетическая энергия (T) участка полосы, заключенного между направляющими, в 

любой момент времени дается  выражением 

      U 1 U  

L

t x t x
xAT

0

22

2

1   (2.3) 

Потенциальная энергия деформации  (П) равна работе внешних сил. 



Наука и жизнь Казахстана. №1 (74) 2019 145

Вклад в эту работу от осевой нагрузки равен 

 
L

R RdxП
0

2

1 ,      (2.4) 

где R- результирующее натяжение в любой точке х. Элемент с начальной длиной ∆х деформируется в 

элемент с длиной ∆х      2
1

22
1

xx

U



  в результате поперечного и осевого перемещений. 

Таким образом, полная деформация определяется выражением 
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а натяжение 
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Подстановка (2.5) и (2.6) в (2.4) дает вклад в потенциальную энергию, определяемой натя-

жением 

     П= 
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Потенциальная энергия  изгиба равна 

 П= 
L

ЕJ
M dx

0

2

2
1 ,       (2.8) 

Линейное соотношение между моментом и кривизной 2

2

x
M  EJ



  , (2.9) является достаточно 

точным. Таким образом, для участка ленты, заключенного между опорами, 
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Первая вариация величины Ậ после интегрирования по частям принимает вид: 
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Уравнения движения, определяемые двумя первыми членами выражения (2.11) имеет вид: 
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Остальные члены выражения (2.11) определяется естественные граничные условия. Смысл 

третьего члена из (2.11)  состоит в том, что либо результирующее усилие вертикального сдвига равно 

нулю, либо на двух опорах задаются поперечные перемещения. Четвертый члены означает, что либо 

изгибающий момент равен нулю, либо на концах задается наклон. Пятый член требует, чтобы либо 

натяжение на двух концах было одним и тем же, либо задавалось осевое перемещение. Последние два 

члена обращаются в нуль, поскольку в момент времени t1 и t2 вариации равны нулю по определению. 

Чтобы привести уравнения движения к безразмерному виду, произведем следующие подста-

новки: 
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Натяжение, зависящее от скорости, определяется формулой: 

00

2
        R   A ,    (2.14) 

где 0  натяжение, приложенное к ленте в состоянии покоя   0, а    константа, зависящая от 

системы опирания ленты 0   I . Полагая   I   и производя исследование порядков величин

на основании допущения, что 42
V << 2V , получаем более удовную для решения систему уравнений 

движения, которая по-прежнему описывает интересующее нас явление: 
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Граничные условия свободного опирания имеют вид: 

V(0.τ)= V(1,τ) = 0, 
М 0    М 1,   0,

2

22



 ,
ЧЧ

  (2.17) 

U(0,τ) = U(1,τ) = 0. 

При такой формировке не учитывается решение однородного уравнения, соответствующего 

уравнения (2.16). 

Следовательно, удовлетворение граничных условий для U в (2.17) гарантируется выполнением 

граничных условий для V. 

На любой элемент ленты действуют четыре силы, имеющие поперечное направление, как это 

видно из (2.15). Первая сила представляет собой инерционную нагрузку и дается выражением 
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 V  связана с локальным поперечным ускорением. Величина 
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является следствием кориолисова ускорения, которое возникает потому, что материал движется с 
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осевой скоростью β и возвращается с угловой скоростью
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. Величина 2
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  связана с изме-

нением направления β, обусловленным кривизной полосы .
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 Вторая сила -  
2

221
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 , представ-

ляет собой усилие поперечного сдвига, определяемое действием осевого натяжения. Третья сила 

4

42

0 X

VP


 , является обычной распределенной нагрузкой, связанной с изгибом. Наконец, четвертая сила, 

определяемая правой частью выражения (2.15), возникает в результате дополнительного поперечного 

сдвига, обусловленного изменением натяжения при перемещении ленты. Аналогичная интерпретация 

может быть дана членам уравнения продольного движения (2.16).  
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РОЛЬ ЭМОЦИИ В ПРОЦЕССЕ ОБУЧЕНИЯ У СТУДЕНТОВ С ОСОБЫМИ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМИ ПОТРЕБНОСТЯМИ

Резюме: В данной статье рассматриваются понятия «эмоции», «особые потребности».  На основе тео-
ретического анализа научной литературы выделены факторы, определяющие роль эмоции в процессе обучения у 
студентов с особыми образовательными потребностями.

Түйін: Бұл мақалада «эмоция», «ерекше қажеттіліктер» түсініктері талқыланады. Ғылыми әдебиет-
терді теориялық талдауға негізделе отырып, ерекше қажеттіліктері бар студенттердің оқу үрдісінде 
эмоциялардың рөлін анықтайтын факторлар қарастырылады.

Summary: This article discusses the concept of “emotions”, “special needs.” Based on the theoretical analysis 
of scientific literature, the factors that determine the role of emotions in the learning process of students with special 
educational needs are highlighted.

Процесс обучения студентов с особыми образовательными потребностями острый и актуальный 
вопрос современной системы образования. Под термином «особые образовательные потребности» лиц 
с ограниченными возможностями здоровья В.З. Денискина понимает «спектр образовательных и реа-
билитационных средств и условий, в которых нуждаются лица данной категории и которые им необ-
ходимы для реализации права на образование и права на интеграцию в образовательном пространстве 
образовательной организации» [1].   Понятие «особые потребности» ставит на передний план педа-
гогические решения, связанные с самой личностью, с его развитием, с улучшением его жизненной, 
учебной ситуации».   Законодательная документация в области образования нашей страны, для лиц с 
особыми образовательными потребностями, предусматривает принцип равных прав на обучение.

Известно, что самореализация в учебной и профессиональной деятельности лиц с особыми обра-
зовательными потребностями одно из успешных форм их социализации. Следовательно, процесс обуче-
ния должен предполагать создание не только условий обеспечивающих организацию образовательного 
процесса с учетом состояния их здоровья, а также, создание атмосферы психологического комфорта, 
положительного эмоционального настроя, так как, эмоции есть главные регуляторы деятельности лич-
ности. Присутствие эмоциональных процессов в познании личности окружающего мира отмечалось 
еще древнегреческими философами Платоном и Аристотелем. Известные французские  ученые П.Жане 
и Т.Рибо в своих трудах положили начало рассматриванию эмоциональных явлений в процессе обуче-
ния. По мнению П.Жане, эмоции,  являясь ответом в рефлексной форме  личности на свое поведение, то 
есть, являясь «вторичными действиями», упорядочивают «первичное действие»– интеллектуальные. 
Т.Рибо, наоборот, рассматривал когнитивную сферу без «эмоциональной примеси», по его мнению, 
первопричиной непоследовательности и беспорядочности как раз и является психоэмоциональная при-
рода человека.  В трудах Л.С.Выготского выражена связь когнитивной и  аффективной сферы человека. 
Он отмечал: «Кто оторвал мышление с самого начала от аффекта, тот навсегда закрыл себе дорогу к 
объяснению причин самого мышления, потому что детерминистический анализ мышления необходимо 
предполагает вскрытие движущих мотивов мысли, потребностей и интересов, побуждений и тенден-
ций, которые направляют движение мысли в ту или другую стороны» [2]. С.Л.Рубинштейн также от-
мечал неизбежность мыслительной и эмоциональной сферы человека. «Психические процессы, взятые 
в их конкретной целостности, — это процессы не только познавательные, но и “аффективные”, эмоци-
онально-волевые. Они выражают не только знание о явлениях, но и отношение к ним» [3]. В настоящее 
время большинство психологов, занимающихся изучением интеллектуальной деятельности (Симонов; 
Тихомиров; Виноградов; Вилюнас; Путляева, и др.), признают роль эмоций в когнитивном процессе.

В современном процессе обучения студентов с особыми образовательными потребностями ак-
центы педагогической деятельности в усвоении знаний, в развитии личности  направлены на психо-
логическое преодоление дефекта, социально-психологическую адаптацию обучающихся в социуме. 
Тем самым, создание для них специальной психоэмоциональной среды, обеспечивающей адекватный 

148
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психологический микроклимат, для получения образования в пределах специальных образовательных 
стандартов.

В процессе обучения состав студентов с особыми образовательными потребностями хоть и имеет 
смешанный характер, у большинства из них есть общие личностные качества (уязвимость, потребность 
в доброжелательной обстановке, реальные представления самого студента о возможных проблемах ос-
воения им учебного материала и т.д.), влияющие на аффективную сферу студента. Следовательно, для 
достижения положительных результатов в обучении важно ориентироваться на индивидуальность каж-
дого обучающегося и реализацию его субъектной позиции оказывая поддержку. 

Роль эмоции в процессе обучения у студентов с особыми образовательными потребностями 
определяется в следующих факторах:

•	во взаимодействии субъектов образовательного пространства, основанное на знании и учете 
особенностей его развития, физических нарушений и структуры его личности;

•	в выполнении учебных нагрузок и подготовке к занятиям (в темпе изучения материала, во вре-
мени и продолжительности занятий);

•	в использовании студентом технических средств обучения (компьютеров, тифлотехнических 
средств, информационных и телекоммуникационных технологий) посредством которых реализуются 
компенсаторные функции технических средств обучения, позволяющие либо усиливать чувствитель-
ность анализаторов, либо замещать их другими сохранными анализаторами, расширив тем самым спо-
собы доступа к учебной информации;

•	в потребности в процессе обучения различных типов помощи (педагогической и психологиче-
ской, тьюторской поддержки).

Как мы видим, диапазон факторов влияющих на эмоциональный фон и тем самым, имеющие от-
ражение в процессе обучения чрезвычайно велик. Самым важным моментом для педагогов при работе 
с данной категорией студентов, является  индивидуальный подход и построение здоровьесберегающей 
технологии процесса обучения. Таким образом, для освоения общеобразовательных программ, фор-
мированию и развитию навыков жизненной компетентности (социального адаптирования), развитию 
различных форм коммуникации, навыков сознательной регуляции собственного поведения в обществе, 
физическую и социальную мобильность одинаково необходимо как создание условий сохранения фи-
зического здоровья студентов с особыми образовательными потребностями, так и, необходимость соз-
дания благоприятной психоэмоциональной обстановки в целом. 
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ОРТА МЕКТЕПТЕРДЕ КӘСІБИ БАҒДАР БЕРУ ЖҰМЫСЫН ҰЙЫМДАСТЫРУ 
ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ

Түйін: Мақалада кәсіби бағдар беру жұмысын ұйымдастыру жолдары қарастырылған. Мектептегі кәсіби 
бағдар беру жұмысының кезеңдері және тақырыптар бойынша іс-шаралар ұйымдастырудың ерекшелігіне 
тоқталған. Мектептегі әкімшілік, сынып жетекшісі және педагог-психологтың кәсіби бағдар беру жұмысына 
жоспарлы түрде бірлесіп атсалысуы қажет екені айтылады.

Резюме: В статье рассматриваются способы организации профориентационной работы. Акцентиру-
ется внимание на этапах профориентационной работы в школе и особенностях организации тематических 
мероприятий. Говорится о необходимости совместного сотрудничества  школьной администрации, классного 
руководителя и педагога-психолога в профориентационной работе. 

Summary: This article studies the ways to  organize thecareer-oriented work. It focuses on the stages oforganiza-
tion ofcareer-oriented work at school andparticular qualities of the organization of thematic events. Refers to the need 
for joint cooperation of the school administration, form-masterand educational psychologist in career-oriented work.

Еңбек нарығының әлеуметтік-экономикалық сипатының өзгеріп жаңашалануына байланысты 
оқушыларға кәсіби бағдар беру – қазіргі таңда білім беру жүйесінің елеулі мәселесі.

Осыған байланысты, тұлғаның кәсіптік ниетінің қалыптасуына және оны жүзеге асырудың 
жолдарын анықтайтын, негізгі факторлар жүйесінің терең біліміне негізделетін, жастар мен оқушылар 
арасында мақсатқа бағытталған кәсіби бағдар беру жұмыстарын өткізуге баса назар аудару қажет. 
Қазақстан Республикасының «Білім туралы» заңында «Білім беру жүйесінің басты міндеті – ұлттық 
және жалпы адамзаттық құндылықтар, ғылым мен тәжірибе жетістіктері негізінде жеке адамды 
қалыптастыруға, дамытуға және кәсіби шыңдауға бағытталған білім алу үшін қажетті жағдайлар 
жасау, еңбек нарығында бәсекелесуге қабілетті білікті жұмысшылар мен мамандар даярлай, олардың 
біліктілігін арттыру» мәселесі аталған [1].

Мамандықты таңдаған кезде мектеп түлегі өзіңнің ыңғайыңа қарай таңдаған жағдайда, елге де 
үлкен пайдасың тиері сөзсіз. Бейімділігі мен қабілетіне қарай білім алаған адамның жұмысы өнімді, 
берекелі болады. әл-Фараби өз заманында  «Ісім оңсын десеңіз, сол істің маманы болыңыз, даңқым 
шықсын десеңіз, көпшіліктің адамы болыңыз» деп айтқан сөзі осы уақытқа дейін өз құндылығын 
жоймады. 

Кәсіби бағдар беру дегеніміз – оқушылардың қабілеті мен бейімделігін ескере отырып, кәсіп 
түрлеріне деген қызығушылығын қалыптастыруға бағытталған мақсатты жұмыс. Бұл жұмыстар 
мектептегі педагог, психолог, дәрігер және қоғамдағы басқа да қызметкерлердің атсалысуымен жүзеге 
асады.

Кәсіби бағдар беру – бұл нарық жағдайында еңбекке дайын болу мен қажеттіліктің қалыптасуын, 
мамандық таңдауда кәсіптік және танымдық қызығушылықтардың болуын, жастарға қабілеттері мен 
бейімділігін ашуға көмек беретін өндірістік-техникалық, медицина-биологиялық психологиялық-
педагогикалық, әлеуметтік-экономикалық шаралардың ғылыми тиянақты жүйесі.

Оқушылармен жүргізілетін кәсіби бағдар беру оқу-тәрбие үрдісінде, сабақтан тыс жұмыс жасау 
барысында жүзеге асады. Соған байланысты төмендегі жағдайларды ескеру қажет:

•	 кәсіптер әлемінен хабардар болуы және білетін мәліметтерін өзінің ерекшеліктерімен сәй-
кестендіре білуі;

•	 шешімдер қабылдай алуы;
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•	 өзінің кәсіби өмірін жоспарлай білуі;
•	 шешім қабылдауда мәселеге эмоционалды қарауы.
Мектепте кәсіптік бағдар беру жұмысының мақсаты:
	оқушыларға болашақ мамандығын және оқу профилін таңдау үрдісінде кәсіптік қолдау 

көрсету;
	оқушыларда өзінің мүмкіндіктерін, қабілеттерін, нарық жағдайындағы еңбектің сұранысына 

қарай еңбекке саналы қатынасын тудыру;
	оқу профильдеріне бөлу үшін оқушылардың қызығушылықтары, бейімділіктері мен 

мүмкіндіктері туралы қайшылықсыз мәлімет алу;
	элективті курстарда және тәрбие жұмыстарында кешенді және дәстүрлі емес әдіс-тәсілдермен 

профилді оқытудың вариативтілігінің кең диапазонын қамтамасыз ету;
	еңбекке орналасуда қиындықтарға тап болатынын оңай болжауға болатын түзетуші сыныптар 

мен мектептердің оқушыларына, кейбір оқушылар топтарына қосымша қолдау көрсету;
	мектептің жоғары сатысының қосымша және кәсіптік білім беретін мекемелермен, сонымен 

қатар қаланың, ауданның өндіріс орындарымен ынтымақтастық орнату.
Мектептегі кәсіптік білім беру жұмысының нәтижеге жетуі кәсіптік білім беру жұмысына мектеп 

ұжымының барлық мүшесі қатысуына және келесі принциптер орындалғанына байланысты болатынын 
есте ұстаған жөн. Олар:

•	 жүйелілік пен сабақтастық – кәсіптік бағдар беру жұмысы тек жоғары сынып оқушыларымен 
ғана шектепліп қалмауы керек. Бұл жұмыс 1– сыныптан 11– сыныпқа дейін жүргізіледі;

•	 үлгерім деңгейіне, өмірлік жоспарлары мен құндылық бағдарларының айырмашылығына, 
қызығушылықтарының деңгейіне, жас ерекшелігіне қарай оқушылармен тіл табысу;

•	 оқушылармен және ата-аналармен кәсіптік бағдар беру жұмысының топтық және жеке 
формаларын үйлестіру;

•	 мектептің, отбасының, кәсіптік білім беру мекемелерінің, жастарға кәсіптік білім беру орта-
лықтарының, еңбекпен қамтамасыз ету қызметінің, жастар қоғамдық бірлестіктерінің өзара байланысы;

•	 кәсіптік білім берудің өмірмен байланысы;
Мектептегі кәсіби бағдар беру жұмысынын жүргізу барысында оқушылардың жасерекшелік 

психологиясын ескеру қажет.

1-кесте 
Мектептегі кәсіптік бағдар беру жұмысының мазмұны

Мектептегі кәсіптік бағдар беру жұмысының мазмұны:
1-4 сыныптар •	 Кіші сынып жасындағы оқушыларға еңбекке деген құндылықтық қатынасын, еңбектің 

адам өміріндегі және қоғамдағы орны туралы түсініктерін қалыптастыру;
•	 Оқу-танымдық және әлеуметтік, еңбек, ойын, ізденушілік іс-әрекеттерге деген 
қызығушылықтарын дамыту.

5-7 сыныптар •	 Оқушыларда кәсіптік іс-әрекетке деген қызығушылықтары мен танымдық тәжірибе 
жинақтауының тұлғалық мағынасын дамыту;
•	 Жеке қызығушылықтары мен мүмкіндіктері жайлы түсінігінің болуы («Мен» бейнесінің 
қалыптасуы);
•	 Әлеуметтік-кәсіптік тәжірибенің әртүрлі салаларында: техникада, өнерде, медицинада, 
ауыл шаруашылығында, экономика мен мәдениетте бастапқы тәжірибені жинақтауы.

8-9 сыныптар •	 Факультативті сабақтардың және басқа да таңдау курстарының барысында білім берудегі 
сұраныстарды нақтылау;
•	 Оқыту профилін таңдауда адекватты шешім қабылдауды қалыптастыру мен анықтау 
мақсатында жеке және топтық кеңес беру;
•	 Құндылық бағдарларға, қабілеттері мен қызығушылықтарына сәйкес келетін білім беру 
сұраныстарын қалыптастыру.

10-11 сыныптар •	 Таңдаған мамандығына баға беруге дайындығы, кәсіптік жоспарларын түзетуі, таңдалған 
мамандығына қатысты кәсіптік қасиеттерін қалыптастыру, өзін-өзі дайындау мен өзін-өзі 
дамыту іс-әрекеттеріне оқыту.
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Мектепте кәсіби бағдар жұмысын жандандыру мақсатында сынып жетекшісі төмендегі 
тақырыптар бойынша іс-шараларды ұйымдастыруға болады.

2-кесте
Сынып жетекшісі ұйымдастыратын ісшаралар

Оқушылармен бірлесе 
атқарылатын 
ісшаралар

– кәсіби бағдар беру іс-шараларда интербелсенді әдістерді қолдану;
– кәсіби оқыту бойынша кеңес беру (жеке, топтық);
– сауалнама алу;
– экскурсиялар ұйымдастыру;
– жоғары оқу орындарындағы ұйым өкілдерімен кездесу;
-кәсіби бағдар бұрышы мен кабинетін безендіру;
– оқудағы еңбек және кәсіптік бағдар берудегі кітапханалық фондты толтыру;
– пәндік үйірмелер базасында мектеп шеберханалары, спорттық-техникалық, 
көркем сурет үйірмелер жұмысын ұйымдастыру;
– мамандық таңдау тақырыптары бойынша факультативтермен элективті кур-
старды кірістіру;
– қосымша білім беру ұйымдары мен орталықтарда кәсіптік бағдар бойынша 
қарым-қатынас орнату;
– кіші сынып оқушыларымен жұмыс жүргізу үшін жоғарғы сынып оқушы-
ларынан кәсіби-ақпаратшыларын даярлау;
– «Мамандықтар әлемінде», «Сенің кәсіптік мансабың» және т.б.тақырыптарда 
сынып сағаттарын ұйымдастыру;
– жақын немесе шалғай  орналасқан ЖОО орындары мен колледждердің кар-
тасын әзірлеу;
– «Түлектерге көмек», «Оқуға қайда барамын?», «Кім болам?» т.б. газетінің 
шығуын ұйымдастыру;
– «Бізге ұсынылған мамандықтар» (мектептік стендті безендіру және үнемі 
жаңалау).

Атааналармен 
ұйымдастырылатын іс
шаралар

– ата-аналар жиналысын ұйымдастыру;
– ата-аналарға арналған «Мамандық таңдаудағы отбасының рөлі» 
тақырыбында дәріс ұйымдастыру;
– оқушылардың ата-аналарымен мектеп психологының жеке әңгімелесуі;
– ата-аналарға элективті курстар мен мамандық таңдау бойынша курстарды 
индивидуалды түрде өткізу; 
– әртүрлі мамандық иелерімен кездесу ұйымдастыру;
–  оқу орындарына және кәсіп орындарына экскурсия ұйымдастыру кезінде 
ата-аналарды қатыстыру;
– аймақтағы сұранысы көп мамандықтарды еңбек нарығынан анализдеу;
– кабинеттер мен стендтарды безендіру кезінде            ата-аналарды қатыстыру;
– үйірмелерді ұйымдастыруда ата-аналардың қызығушылығына байланысты 
қатыстыру;
– мамандық таңдаудағы сұрақтарды шешуде                 ата-аналармен әдістемелік 
жұмыс жүргізу.

Мектептегі педагогикалық 
ұжыммен бірлесе 
ұйымастырылатын 
ісшаралар

– сынып жетекшілерге әр топ жастағы оқушыларға кәсіптік бағдар беру 
жұмысын жоспарлау бойынша ұсыныс жасау;
– «Кәсіби бағдар жұмысының теориясы мен практикасы» тақырыбында сы-
нып жетекшілер мен педагогтарға семинарлар ұйымдастыру;
– сыныптан тыс кәсіби бағдар беру бойынша                     іс-шаралар және 
байқаулар жүргізу;
 – оқушыларды құзыретті мамандық таңдауға дайындау;
– ҚР-дың білім беру жүйесі;
– жасерекшеліктері бойынша кәсіптік бағдар әдістемесін ұйымдастыру;
– жоғарғы сынып оқушыларына мамандық таңдауға психологиялық, 
әлеуметтік көмек;
– «Кәсіби кеңес» негіздері бойынша оқушылардың психофизиологиялық 
ерекшеліктерін бақылау және зерттеу.
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Мектептегі педагог-психолог та кәсіби бағдар беру атсалыса қатысып, төмендегі жұмыстарды 
жүргізген жағдайда, оң нәтижеге қол жеткізуге болады. Мысалы: 

•	 оқушылардың кәсіпке бейімділіктері мен қызығушылықтарын анықтайды;
•	 білім алушылар мен олардың ата-аналарынан сауалнама алу арқылы оқушылардың профильді 

және кәсіптік өзін-өзі анықтауға дайындық мониторингін жасайды;
•	 оқушыларға кәсіптік бағдар беру бойынша тренинг сабақтарын жүргізеді;
•	 кәсіп таңдау тақырыбында педагогтар мен ата-аналарға психологиялық ағарту мен әңгімелесу 

өткізеді;
•	 оқушыларда өзін-өзі адекваттық бағалауды қалыптастырады;
•	 өздерінің мамандықтары туралы айту мақсатында оқушылардың            ата-аналарын шақырады;
•	 оқушылардың қызығушылықтары мен бейімділіктерін анықтауда, анализ жасауда сынып 

жетекшісіне көмек көрсетеді;
•	 кәсіптік диагностика бойынша мәліметтер базасын жасайды.
Қорыта айтқанда, мектеп түлектерінің қоғамдық сұраныстарға жауап беретін мамандықтарды 

таңдауына бағыт беру – қазіргі кезеңдегі өзекті мәселелердің бірі. Ж. Аймауытов «Мамандықтың жа-
маны жоқ, бірақ мұның кез-келгеніне икемділік қажет, бұл жай күнелту, тамақ асырудың ғана жолы 
емес, үлкен өнерді, зор шеберлікті қажет ететін нәрсе. Кімде-кім өзіне ыңғайына қарай өз жолымен 
қызмет етсе, өз басына да, әлеуметке де үлкен пайда келтірмек. Өз орнында істеген адамның жұмысы 
да өнімді, берекелі болмақ» – дейді. Мектепте оқушылардың мамандық таңдауына байланысты 
ұйымдастырылатын іс-шаралар жүйелі, жоспарлы түрде жүрзілуі қажет, себебі саналы түрде таңдалған 
мамандық жеке тұлғаның болашақ өміріне әсер етері сөзсіз. 
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СТУДЕНТТЕРДІ РУХАНИ ІЗГІЛІККЕ ТӘРБИЕЛЕУ

Түйін: Студенттерге рухани-адамгершілік тәрбие беру ерекше құндылық болып табылады. Мақала ав-
торлары  рухани-адамгершілік тәрбие берудің тарихына үңіліп, танып білулеріне бағыт бағдар береді

Кілт сөздер: рухани-адамгершілік тәрбие, рухани құндылықтар 
Резюме: Духовно-нравственное воспитание студентов является незыблемой ценностью. В статье ав-

торы на основе исторического ракурса направляют будущих специалистов к истокам духовно-нравственного 
воспитания, что является путеводителем для каждого студента.                                                                                     

Ключевые слова: духовно-нравственное воспитание, духовные ценности 
Summary: Spiritual and moral education of students is an unshakable value. In the article the authors on the 

basis of historical perspective direct future specialists to the sources of spiritual and moral education, which is a guide 
for each student.

Key words: spiritual and moral education, spiritual values

Бүгінгі күні студенттерді рухани ізгілікке тәрбиелеу білім ошақтарындағы сапалы білім мен 
жан-жақты рухани тәрбиеге байланысты. Жастардың рухани-экономикалық, әлеуметтік тұрғыда 
өсіп-жетілуі жоғары оқу орнына, оның мазмұндылығы мен маңызына, оған деген көзқарасқа тікелей 
қатысты. Ал жеке тұлға мен қоғам құндылықтарын қалыптастыру барлық кезеңдерде өзекті мәселе 
болып келгені мәлім. Олай дейтініміз, осы рухани-ізгілік құндылықтардың мәні, тәрбиелік маңызы ту-
ралы ғұламалар, ұлы педагогтер: Әл-Фараби, Ж.Баласағұн, Қ.Иассауи, Ш.Уәлиханов, Ы.Алтынсарин, 
А.Құнанбаев, А.Байтұрсынов және т.б. өз еңбектерінде құнды ой-пікірлерін кейінгі жастарға мұра етіп 
қалдырған. Қазіргі жаһандану заманында адамзат алдында бұрын болмаған ауқымды жаңа әлеуметтік 
проблема қойылып отыр. Ол – Қазақстанға ұлтымыздың әлеуетін оятуға және жүзеге асыруға жағдай 
жасайтын, халықаралық деңгейде бәсекеге түсе алатын, эрудит, іс істей алатын, білім ала алатын, 
бірлесіп өмір сүре білетін дербес интеллектуалды тұлғалар қажеттігі.

Тұлғалық-әрекеттік негізде білім беру барысында пәнаралық байланыстарға сүйене отырып, 
студенттерді рухани ізгілікке тәрбиелеу олардың бүкіл әлеуметтік қызығушылықтарының дамуына 
мүмкіндік жасайды. Рухани ізгілікті тұлға ешбір көмексіз пәнаралық байланыс, мотив, іскерлік, өмірлік 
тәжірибе мен қарым-қатынастарға сүйеніп, ерік пен жекелей табандылықты қажет ететін мақсаттарды 
шешу, оларды жүзеге асырудың неғұрлым тиімді құралдарын таңдау, бірлескен пайдалы әрекет үшін 
басқа адамдарды ұйымдастыру, өз жұмысына және оның нәтижелеріне өзіндік баға беріп, өзін-өзі 
қадағалауды іске асыру сияқты маңызды-тұлғалық міндеттерді шешуге дайындығын білдіреді.

Тәрбиедегі басты бағыт делінген тәлім-тәрбие тұжырымдамасында: «Әр бір адам ең алдымен 
өз халқының перзенті, өз Отанының азаматы болу керек екенін, ұлттық болашағы тек өзіне байла-
нысты болатынын есте ұстауға тиіс. Қазіргі кезеңде  әлемдік білім беру кеңістігіне сай студенттер-
ге білім ошақтарында білім беру сапасын жетілдірумен қатар олардың бойында ұлттық болмы-
сты қалыптастыру мақсатында мәдени-тарихи кұндылықтарымызды, халықтың ұрпақтан-ұрпаққа 
жалғасқан мәдениетімен, өнерімен, салт-дәстүрімен таныстыруды назарда ұстағанымыз абзал. 

Айрықша мән беретін мәселенің бірі – жастардың қазіргі еуропалықтардың мінез-құлқына, руха-
ни болмысына еліктеу мен солықтау жағы басым.

154
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Сондықтан студенттерді жатсызданудан, рухани азғындау мен мәңгүрттенуден  арылтудың   ең  
басты міндеттері – қазақи рухани орта қалыптастыру, тарихи сананы тереңдету, өзіндік өркениетті 
жаңғырту болып отыр. Бүгінгі күннің өзекті мәселесі студент жастарға «Рухани жаңғыру» бағдарламасы 
аясында ұлттық тәрбие жұмысын ұйымдастыру, ақпарат құралдары жұмысын түбегейлі  ұлттық  руха-
ни бағытқа бейімдеу екені баршаға мәлім.

Қазіргі таңда ғылыми зерттеулерде рухани азғындаудың (мәңгүрттіктің) 4 негізгі бағыты бар. 
Олар:           

1) биологиялық мәңгүрттік;
2) әлеуметтік мәңгүрттік; 
3) космостық мәңгүрттік;
4) автономды мәңгүрттік.
Осы орайда, мәңгүрттенудің  алдын алу көздері ретінде ғалымдар жеке тұлғалық тәрбие мен 

рухани тәрбиеге үлкен мән береді. Рухани тәрбие -жастарды    материалдық  себептерге    байлама-
стан, оларға қасиеттілік, әділеттілік, сүйіспеншілік, жаны ашу, жақсылық пен жамандық, батырлық пен 
қорқақтықтың не екендігін үйрету. Бұл жастарды жақсылыққа ынталандырады.  

Студент жастарды рухани адамгершілікке тәрбиелеу, болашағына жол сілтеу – бүгінгі қажетті, ке-
зек күттірмес мәселе. Рухани – адамгершілікке тәрбиелеу білім беру мен ғана шектелмейді. Студенттің 
сезіміне әсер ету арқылы ішкі жан – дүниесін ояту нәтижесінде оның рухани – адамгершілік 
қасиеттері қалыптасады. Осы орайда Рухани – ізгілікке тәрбиелеу  дегеніміз – жастардың өмірдегі 
орнын, жауапкершілігін түсініп, өзін – өзі жетілдіріп, айнала қоршаған адамдар мен кез келген затқа, 
жан -жануарға және экологияға жақсылық тілеп, жасауы. Сондықтан рухани – адамгершілік жеке 
тұлғаны қалыптастырудың негізі болып табылады, оның көрсеткіштері: басқаларға жақсылық жасау; 
жақсылыққа ұмтылу; өзін – өзі дамытып, жетілдіру.

Е.Н. Ильиннің: «Студенттің рухани дүниесі мұғалім үшін негізгі зерттеу нысаны болып    табы-
лады», – деген    пікірі оның рухани – адамгершілігін ынтымақтастықта дамыта оқытуды     көздегенін 
байқатады. Мұндай озық педагогикалық тәжірибелер студент жастардың рухани – адамгершілігін    да-
мыту мақсатында қазіргі кезде біздің оқу – тәрбие үрдісінде кеңінен қолданылуда.

Бүгінгі таңда ғасырлар қойнауында қалыптасқан ұлттық тәрбиені, озық өнегелі дәстүрді, 
адамгершілігі бар асыл қасиеттерді жастар бойына қалыптастыруда, оны ұтымды пайдалану аса 
маңызды міндеттердің біріне айналып отырғаны даусыз.Сондықтан ұлттық мәдениеттің, әдебиеттің, 
тілдің, халықтық педагогиканың тарихы мен болашағы да мектептегі жас ұрпақ тәрбиесіне байланы-
сты.

Оның осындай тұжырымға тоқталуына ұлттық әдет-ғүрыптар мен дәстүрлер көмектеседі, солар 
арқылы ол жалпы азаматтық мәдениетке аяқ басып, өз халқының мәдени игілігін басқа халықтарға 
жақын да түсінікті ете алады. Сондықтан әрбір ұрпақ өз кезі мен өткеннің тағдырымен талаптарын 
объективті факторлар ретінде ұсынып, сол арқылы ұрпақты өмірге даярлап,оларды жинақталған 
тәжірибе негізінде тәрбиелей отырып,өзінің ата-аналарының рухани мұрасын игере түсуі керек» деп 
айтылған.

Қазіргі кезеңдегі саяси, экономикалық жағдайдың тұрақсыздығы, тұрмыстағы күйзеліс, 
ұлтаралық қатынастардың шиеленісе түсуі, адамгершілік құндылықтардың құлдырауы, білімге, адал 
еңбекке деген ынтасының азаюы,отбасын құруға жауапкершілікпен белсенді қарамауы, зорлық-
зомбылық пен қатыгездіктің бел алуы, т.б. мәселелері жастар тәрбиесіне жаңаша қарауды талап етіп 
отыр. Сонымен қатар қазақ халқының әріден келе жатқан мәдениетін және білім,тәлім-тәрбие беру 
жүйесінің негіздерімен жан-жақты танысу бүгінгі күннің басты бағдары, талабы десек те болады.

Ұлы бабамыз Әбу Насыр әл-Фараби: «Адамға ең бірінші білім емес, тәрбие беру керек,тәрбиесіз 
берілген білім азаматтық қас жауы,ол келешекке оның өміріне апат әкеледі» деген екен. Біз осы 
қағиданы естен шығарып алдық. Кезінде мектептер оқу мәселесін өздерінің басты міндеті санады да 
тәрбиелік сабақтарға аса көңіл бөлінеді.Көп реттегі кереғар жағдайлардың басты себебі-жастарымызға 
уақытында ұлттық тәрбие бере алмауымызда. Жоғары оқу орнында жақсы тәрбие мен сапалы білім 
алған студент өмірде өз орнын табады.Ол үшін ең әуелі ұрпағымызды бала кезінен-ақ ұлттық тәлім-
тәрбиеге,адамгершілік әдетке, рухани мәдениетке баулып,имандылық қасиеттерін жетілдірсек,сонда 
халқының салт-дәстүрін жақсы білетін, елі үшін елең қағар азамат болып қалыптасады.Имандылық 
пен сауаттылық сынды қасиеттерді қатар ұстаған адам өмірде тура жолдан таймай, алдына қойған 
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мақсатына жете алады.Сондықтын да болашақ ұрпақтарымызды тәрбиелегенде олардың бойына 
осы қасиеттерді сіңіре білсек, Отанымыздың гүлденуіне өз үлесін қоса алатын азамат болып өсері 
кәміл. Бұл орайда ұлттық мінездің этнологтар мен әлеуметтанушылардын пікірлері бойынша, ұлттық 
мінез — бұл белгілі бір ұлт өкілдерінің әдетке айналған қылықтарын, жүріс-тұрыстары мен типтік 
әрекет бейнелерін анықтайтын және олардың әлеуметтік-тұрмыстық ортаға, қоршаған әлемге еңбекке, 
өзінің және басқа да этникалық қауымдастықтарға қатынастарында көрінетін, тұрақты психологиялық 
қырлардың қалыптасқан жиынтығы.

«Ұлттық мінез» деген түсінік айналымға тұрмыстық өмірден, күнделікті тілден енді және 
жинақтаушы, жалпылаушы мәнге ие. Ұлттық  мінез – бұл генотип және мәдениет. Олардың өзара 
әсері арқылы адам табиғатты өмір бойы және білім алу кезінде меңгереді. 

Оның мазмұнының көрінуінен тұрақты заңдылықтарды табу қиын. Әлеуметтік-тұрмыстық 
коршаған ортаға деген қатынаста ұлттық мінезде идеология мен қоғамдық психологияның, соның 
ішінде ұлттық және таптық элементтері ерекше тығыз байланысады. Қоршаған ортаға деген қатынас 
адамдардың ұлттық санасының бағыттылығын анықтайды.

Бұл күнде көкейкесті мәселеге айналған «Ұлттык сана-сезім» феномені жайлы әр түрлі ғалымдар 
өз көзқарастарын білдіреді. Ұлттық сана-сезім – рухани ізгілікті тәрбиенің қайнар көзі. Оның жастарға 
тигізетін әсері мол.  

Ұлттық сана-сезімнің кұрылымына ұлттың жалпы өзі туралы түсінігі, ұлттың кызығушылығы, 
басқа ұлттармен катынастағы кұндылық бағдарлар мен нұскаулардың және басқа ұлттың коғамдастықтар 
ішіндегі өз орнын саналауға байланысты сезімдер, көзқарастар калыптасу жатады. «Отанды сүю» 
ұғымын сипаттайтын коғамдық саяси құндылықтар және де ұлттық таптауырын, аймақ, тіл, ұлттық 
мақтаныш, мәдениет туралы түсінік және жалпы жоғарыда айтылған анықтамалар кіреді. Сондай-ақ, 
ұлттық сана-сезім тек бұл компоненттермен шектеліп қоймайды, бұларға қосымша ұлттық қоғамдастық 
өмірімен байланысты рухани кұрылымдар комплексі де кіреді.

Бүгінгі күні жастарды рухани ізгілікті етіп тәрбиелеу үшін ең алдымен тәрбие ережелеріне сүйене 
отырып, ұлттық дәстүрімізді, әдет-ғұрыптарымызды, дінімізді, ата-бабаларымыздан қалған насихат 
мұраларын жастардың санасына сіңіре білу басты міндетіміз болуы қажет. Студенттің сана-сезімін, 
адамгершілік мұраттарын қалыптастыру – тәрбиенің ең бірінші міндеті. Тәрбие барысында әрдайым 
осы мұраттарды басты нысана етіп ұстау қажет. Себебі, Студенттің көзқарасы оның күнделікті ісімен 
сәйкес келмесе, олар ойлауға шебер, бірақ іске жоқ адамдар болып қана шығады. Тәрбиесі дұрыс жа-
стар әрқашан жақсы қасиеттерді бойына сіңіріп өз идеяларына ұқсауға ұмтылады, таңдаған болашақ 
мамандығына лайықты мінез – құлық қалыптастырғысы келеді.  Кейбір студенттер алғашқы кездескен 
қиындықта – ақ өз күшіне сенімсіздік тудырып, бастаған істі аяқсыз қалдырады. Студенттің жақсы 
қасиеттерге ұмтылған ниетін дер кезінде біліп, қиын психологиялық сәттерін байқап, оған қолдау 
көрсетіп отырған білім ошағында қайшылық жағдайлар кездеспейді. Студенттерді имандылыққа ба-
улып, мейірімділік, қайырымдылық, кішіпейілділік, қамқорлық, ізгілік сияқты қасиеттерді бойына 
сіңіру – әр педагогтың парызы.

Рухани адамгершілік тәрбиесі біртұтас педагогикалық үрдіс ретінде студенттердің бар өміріндегі: 
танымдық, жастық қарым – қатынасқа қарай, нормаларға сай жүзеге асырылуы керек. Адамның 
танымындағы мақсатты тұлғаның, оның ар – ожданы, сезімі, жігері, дағдысы, әдеті, қоғамдық бағалы 
мінездің қалыптасуы – біртұтас үрдістің нәтижесі болып табылады. Адамгершілік нормалары баланың 
сезімдік қабылдауының субъектілік ынтасына байлынысты қалыптасады. Адамдық сезім адамдық 
адамгершіліктің қалыптасуына әсер ететін жүйелік бастау болып табылады. Осыған орай рухани-
адамгершілік қасиеттер адамгершілік   мағынаға,   мәнге   ие   болады.   

Халқымыздың ұлы жазушысы Мұхтар Әуезов былай деген: «Адам баласынан жаман құлқы жа-
ратылысынан емес, өскен орта, көрген үлгі– өнеге білетіндігінен... көпшілікті адамшылыққа тәрбиелеу 
үшін, жас буынды жақсылап тәрбиелеу қажет». Жас буынды жақсылап тәрбиелеу отбасының 
тәрбиесінен басталып, мектепке дейінгі тәрбие,  мектеп жасындағы тәрбие мен ұштастыра отырып, 
ғұлама даналар айтқандай, қандай қасиеттерге тәрбиелеуді өзімііз білуіміз керек, сонымен қатар сол 
қасиеттердің қажет екенін студенттерге сездіруіміз керек.

Болашақ ізбасарларға адамгершілік, имандылық, әдептілік сияқты қасиеттер арқылы жас кезінен 
сан ғасырлар бойы қалыптасқан өзіндік тарихы бар құндылықтар негізінде тәрбиелеудің саласы 
мол, мазмұны бай, атадан балаға ұласатын құндылық сезім ниеттерден, ізгі қасиеттерден жалғасып 
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отырғанына көзіміз жетті. Жалпы құндылықтар арқылы тәрбие беру – рухани азғындықтан шығудың 
ең басты жолы. Сондықтан бүгінгі таңдағы мектептерде жүргізілетін тәрбиенің басты мақсаты да 
осында айқындалып, бағыты белгіленуі керек.

Тәрбие ісіндегі негізгі мәселе – жастардың тұлғаарлық қатынасын дамыту, әр адамның 
құндылығын, даралық ерекшелігін, сезімін, өзіндік баға беруін қалыптастыру. Адамгершілік тәрбиесінде 
баланың назарын өз өміріндегі елеулі өзгерістерге бұрып, оны саналы түсінуіне баулу көзделеді.

Рухани – ізгілік тәрбиесін ойындар жүргізу, әңгіме өткізу, түрлі әңгімелер құрастыру, көрген 
фильмдерін талдау арқылы іске асыруға болады.

Қазіргі заманғы ғылым мен техниканың даму деңгейідегі өркениет білім берудің мазмұны 
мен формаларын жетілдіруді талап етуде. Дегенмен жаңа заман маманын дайындауды жан-жақты 
ескергенде ғана ХХІ ғасырға сай жоғарғы білімді, бәсекеге қабілетті, дербес интеллектуалды маман 
қалыптастырудың мүмкіндігі туады. Біздер жас ұрпаққа білім, білік, дағдыларына жаңа сипатта бағдар 
жасауға, оқушының жеке тұлға ретіндегі шығармашылығын дамытуға, оларды әлеуметтендіруге, өзін-
өзі жетілдіруге, өмірде кездесетін әртүрлі жағдайлардан дұрыс жол таба білуге үйретуіміз қажет.

Осған орай әлемдік бәсекелестік заманда әрбір адамның білім сапасын, қабілеттілік деңгейін, 
іскерлік мүмкіндігін анықтайтын ресурстарын дамыту мәселелері күн тәртібіне өткір қойылып 
отыр. Яғни, адамның білімі мен біліктілігі қазіргі заманда мемлекеттердің бәсекеге қабілеттілігінің 
ең маңызды көрсеткішіне айналды. Сондықтан көптеген елдер бәсекеге қабілетті қоғам үшін адам 
ресурстарын дамыту, әсіресе оның қабілетін арттыру сияқты арнайы бағдарламалар қабылдауға 
кірісті. Демек, рухани ізгілікті, бәсекеге қабілетті интеллектуалды күш-жетік маман кадрлар бол-
май, әлемдік бәсекеге төтеп бере алатындай экономика дамымайды. Қай заманда да өркениеттің 
өрлеуі интеллектуалдық дербестік негізінде жасалынған, әлі де солай бола бермек.Жастар жарқын 
болашаққа тәлімді тәрбиемен, көпсалалы біліммен барады. Тәрбиенің негізі – ұлттық ұлағатты тарихи 
кұндылықтарда. Сол құндылықтарды жастардың санасына сіңіре білудің маңызы зор.Тән азығы мен 
жан азығының тепе-тендігін сақтап, әсіресе, жан азығына басым көңіл бөлген халқымыз өміртануды 
діттеп, оның философиялық заңдылықтарын терең біліп, тәрбие тәліміне ұсынып отырған. Сондықтан, 
өскелең ұрпақтың жан-жақты тәрбиесіне көңіл бөлу әрбір көзіқарақты азаматтың парызы.  
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Негізгі әлеуметтік институттардың бірі бола отырып, отбасы өзінің дамуында бүкіл қоғамның 

маңызды даму үрдістерін сөзсіз бейнелейді. Осылайша, отбасы әлеуметтік динамиканың барлық 
қолданыстағы факторларының қуатты әсерін сезініп қана қоймай, бұл факторларды өзі де анықтайды 
және жаңғыртады. Отбасылық өмір саласында болып жатқан үдерістеріне елеулі талда жасамай, тұтас 
қоғамдық өмірді толыққанды түсіну мүмкін емес.

Қазіргі отбасының жағдайы бүгінгі қоғамда болып жатқан бірқатар процестердің салдары да, 
себебі де болып табылады. Ғалымдар отбасы дағдарысы туралы айтқан кезде, әдетте, оның әлеуметтік 
институт ретіндегі жағдайына баса назар аударады. Бұл көзқарас түсінікті, өйткені отбасы өзінің 
басты ерекше міндеті — халықты заман талабына сәйкес қайта құру миссиясын орындайтын аса 
маңызды әлеуметтік институт болып табылады және болып қала береді. Осы ұстанымдардан бастап 
отбасы институты жалпы әлеуметтік жүйе үшін базалық, ал оның жағдайы — қоғамдық денсаулықтың 
маңызды өлшемі болып табылады [1]. 

Қоғамымызда болып жатқан өзгерістер отбасындағы құндылықты бағдарлардың өзгеруіне 
де өз ізін қалдырып отырғаны айқын. Дәстүрлі құндылықтардың орнын жаңалары басып, борыш, 
міндеттіліктің орнын жауапсыздық алмастырып, ар-ождан практицизмге жол береді, рационализм 
жүрек пен мейірімділікті алмастырады, махаббат жыныстардың серіктестік қатынастарына айналады. 
Іс жүзінде әңгіме адам мен қоғамның рухани дағдарысы туралы болып отыр. Мұндай рухани 
құндылықтарды жоғалту,  дәл осындай шамада отбасын да жояды.

Отбасы – әлеуметтану, экономика, құқық, этнография, психология, демография, педагогика 
және т.б. көптеген ғылымдардың зерттеу нысаны болып табылады. Олардың әрқайсысы өз зерттеу 
пәніне байланысты отбасы дамуы мен қызметінің түрлі жақтарын зерттейді. Экономика-отбасының 
тұтынушылық аспектілері және оның материалдық игіліктер мен қызметтерді өндіруге қатысын, 
Этнография-түрлі этникалық сипаттамалары бар отбасылардың өмірі мен тұрмысының ерекшеліктерін, 
Демография-халықтың көбеюі процесіндегі отбасының рөлін, Педагогика – оның тәрбиелік 
мүмкіндіктерін қарастырады.

Отбасын зерттеудің аталған бағыттарының интеграциясы әлеуметтік институт пен кіші топтың 
ерекшеліктерін қамтитын әлеуметтік құбылыс ретіндегі отбасы туралы тұтас түсінік алуға мүмкіндік 
береді.

Отбасы өмірін әлеуметтану және психологиялық көзқарастар тұрғысынан А.Г.Харчев [2], 
А.И.Антонов, М.Т.Баймұқанова [3], т.б. ғалымдар зерттеген және өз еңбектерінде отбасы мүшелері 
арасындағы рухани байланыстың рөліне ерекше мән берген .

Отбасының рухани негіздерін қалпына келтіру ұрпақтар арасындағы байланыстарды нығайтуға 
ықпал етеді. Ата-аналар мен балалар арасында жан сезімі – рухани “арақашықтық” пайда болмау үшін, 
оны бір жағынан әкесі мен анасының арасындағы, екінші жағынан олардың ата-аналары арасында 
туындамауына жол бермеу керек. Ересектер ақыл-парасаттылықты болмысымен түсініп, кішілер 
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әлі болмаған кезде өмірлік тәжірибе жинақтауына табиғаттың өзі ықпал етеді. Ересектер неғұрлым 
тәжірибелі болса, соғұрлым оларды қорғап, сақтап қалуды кейінгі ұрпаққа бере алады, ең бастысы, 
өзінің риясыз махаббатын балалар мен немерелеріне үйретеді.

Сондықтан, Мен өз мақаламда отбасы өмірінің құндылықтарына кеңірек тоқталу маңызды 
деп ойлаймын. Отбасы өмірінің құндылықтары – бұл отбасының барлық мүшелері құрметтейтін, 
бағалайтын және олардың мүдделерінің ортақ алаңы болып табылады.  Отбасының өзі көптеген 
біріктіруші факторлардың жинақтаушы элементі ретінде болуының өзі – құндылық. Алайда, қоғам 
дамуына сәйкес келетін әрбір кезеңнің өзіне тән жақын және туысқан адамдардың арасындағы қарым-
қатынастардың түрлері бар. Қоғамдағы өзгерістер отбасылық құндылықтардың мәні мен басымдығына 
өз ізін қалдырады. Тіпті, қазіргі және дәстүрлі отбасылық құндылықтар бір-біріне қарама-қайшы келуі 
де мүмкін.

Жақын туыстардың (ағалар, тәтелер, жиендер мен немере, туыс аға-інілер мен апа-қарындастар, 
құда-жекжаттар және т.б.) тамырларының орналасуына байланысты кеңістіктік жағдайындағы 
мекендеріне қарай кең географиясын және әлеуметтік баспалдақтың түрлі сатыларын да қамти отырып, 
руға тұрақтылық берді.

Қазіргі уақытта ерлі-зайыптылық – ата-ана – туысқандық проблемаларына тек теориялық ғана 
емес, практикалық тұрғыдан да көп көңіл бөлінеді. С.В.Ковалев [4], Э.Г.Эйдемиллер [5] және басқа 
да ғалымдар өз еңбектерінде отбасы салыстырмалы түрде дербестікке, тұрақтылыққа ие болғанымен, 
қоғамда болып жатқан барлық өзгерістерді тікелей немесе жанама түрде бейнелейтінін тұжырымдайды. 
Барлық өзгерістер мен  күйзеліске қарамастан, отбасы әлеуметтік институт ретінде орныққан. Соңғы 
жылдары отбасының қоғаммен байланысы әлсіреу себебінен, бұл бұрынғы құндылықтарды қалпына 
келтіру, жаңа ағымдар мен процестерді зерттеу, сондай-ақ жастардың отбасылық өмірге практикалық 
дайындығын ұйымдастыру қажеттілігін бастан кешіру отбасына да, тұтастай қоғамға да кері әсерін 
тигізіп отыр.

Отбасы мәселесіне талдаулар жасай отырып, өмірлік құндылықтарды қалыптастыруда отбасы 
мүшелерінің арасындағы қарым-қатынастарға маңызды фактор ретінде тоқталғым келеді. Отбасылық 
қатынастар психологиясы – отбасындағы тұлғааралық қарым-қатынастардың заңдылықтарын, отбасы 
ішілік қатынастарды (олардың тұрақтылығы) жеке тұлғаның дамуына әсер ету тұрғысынан зерттеуге 
баса назар аударады. Мұндай заңдылықтарды білу отбасылармен практикалық жұмыс жүргізуге, 
отбасылық қарым-қатынасты диагностикалауға және қайта құруға көмектеседі. Тұлғааралық 
қатынастардың негізгі параметрлері – статустық-рөлдік айырмашылықтар, психологиялық қашықтық, 
қатынастардың валенттілігі, динамикасы, тұрақтылығы.

Қазіргі кезде отбасының әлеуметтік институт ретінде өз даму тенденциялары бар. Отбасына 
қойылатын дәстүрлі талаптар ретінен (алдымен некеге отыру, сексуалдық, про-креация (дүниеге бала 
әкелу)) бас тарту байқалып; баланың некеден тыс туылуы, некеге дейінгі жыныстық қатынастар, және 
т.б. әлеуметтік-мәдени нормалардың бұзылуы болып саналмайды.

Көптеген заманауи әйелдер ана болуды неке атрибуты ретінде қабылдамайды. Әлеуметтік мәдени 
нормативтік жүйе – прокреативті этика пайда болды: некеге тұру керек, бірақ міндетті емес; балалардың 
болуы керек, бірақ олардың болмауы аномалия емес; некеден тыс жыныстық өмір күнә емес [6].

Отбасылық қатынастар психологиясын дамытудағы жаңа бағыт фрагменттілік, кездейсоқтық, 
интуитивтіліктен алшақтауға мүмкіндік беретін оның әдіснамалық негіздерін әзірлеу болып табылады. 
Жүйеліліктің негізгі әдіснамалық принципіне сәйкес, отбасылық қатынастар элементтері өзара 
байланысты, өзара шарттастырылған құрылымдалған тұтастықты білдіреді. Бұл ерлі-зайыптылар, әке-
шеше – балалар, балалар-әке-шеше, балалар-балалар, ата-әже-ата-аналар, ата-әже-балалар қатынастары.

Маңызды әдіснамалық принцип – синергетикалық – отбасылық қарым-қатынас динамикасын 
дағдарыстық кезеңдерді ескеру, бейсызық, теңсіздік тұрғысынан қарауға мүмкіндік береді.

Отбасылық қатынастар мораль және құқық нормаларымен реттеледі. Олардың негізін –баланы 
дүниеге әкелу, отбасы мүшелерінің физикалық және моральдық денсаулығы үшін жауапкершілігімен 
жалғасатын ер мен әйелдің өзара қарым-қатынасын заңдастыратын неке құрайды. Отбасын құрудың 
маңызды шарттары: бірлескен іс-әрекет және белгілі бір ортақ кеңістіктікті иелену – тұрғын үй, үй, 
оның өмірінің экономикалық негізі ретіндегі меншік, сондай-ақ белгілі бір халықтың, конфессияның, 
мемлекеттің жалпы мәдениеті шеңберінде жалпы мәдени орта болып табылады. Осылайша, отбасы – бұл 
бірыңғай ортақ отбасылық қызметке негізделген ерлі-зайыптылық – туыстық (бір туған және рухани) 
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жақындықпен байланысқан, халықтың өсімін молайтуды және отбасы ұрпақтарының сабақтастығын, 
сондай-ақ балаларды әлеуметтендіруді және отбасы мүшелерін қолдауды жүзеге асыратын адамдардың 
қауымы. 

Адам тағдырындағы “ата-аналық бағдарламалаудың” рөлі туралы идеяларды американдық 
психотерапевт Э.Берн ұсынған. Отбасының, оның жекелеген мүшелерінің баланың тұлғасына әсер 
етуінің түрлі нұсқаларын сипаттай отырып, ол “сценарий” ұғымын қолданады: “Сценарий– ерте 
балалық шақта ата-аналардың ықпалымен біртіндеп қалыптасатын өмірлік жоспар.... Бұл психикалық 
импульс оның қарсылығына немесе таңдау еркіне қарамастан үлкен күшпен адамды оның тағдырына 
қарсы алға итермелейді.  Ол баланың өз болашақ ересек өмірінің “образын” – “жеңімпаздың” немесе 
“жеңілгеннің”,т.б. тағдырының жазылған нұсқасын бейсаналық қабылдауы. Э.Берн бойынша, көптеген 
өмірлік сценарийлердің қайнар көзі, , тіпті ата-ана отбасында емес, одан да ерте буында жатыр. 

Адамдар өзінің ата-әжелері мен арғы аталары туралы біліп, оларға қатысты қандай да бір 
сезімдерінің болуы үлкен маңызға ие,– деп есептейді Э.Берн. Ата-бабалары жайлы сөз қозғағанда 
“сценарийлік нұсқамалардың” сипатын анықтауға болады. “Менің аталарым шешен болған” – деген 
фраза салтанатты және мақтанышпен айтылып,  әрбір пайымдаудан кейін талдау кезінде өткеннің мән-
мағыналы түсіндірмесі ашылады.

“Ескі және алыс” байланыстар өмірлік пайда тұрғысынан алшақ болғандықтан емес, оларға 
қатысты қатынас шынайы және рухани болып табылады. Тікелей, аталған байланыстар негізінде 
отбасылық жылулықты пен өткен ұрпақпен сабақтастық жалғасады. 

Осылайша, туыстық қарым-қатынастардың барлық жүйесі  – ата-текті эволюциялық жалғастыру 
мәніне ие болып,  туғаннан бастап оның табиғатын, жан дүниесі мен ақыл-ой шығармашылығының 
дамуына негізделген адамның ең жақсы сапалары мен қасиеттерін ашу үшін жағдай жасауға 
бағытталғанын дәлелдейді.

Отбасында және руындағы туыстар арасындағы ынтымақтастықтың әртүрлі формаларының 
түрлері көрінбейтін, саналық деңгейде ата-тегіміздің барлық өкілдерін біріктіретін өзара байланысты 
құрады. Ұзақ уақыт бойы бірге тұратын күйеулер мен әйелдері бір-біріне ұқсап кететіні ежелден 
байқалады. Тіпті, рухани-психологиялық тұрғыда үнемі байланысқан туыстары ортақ сенім мен үмітке, 
қамқорлық пен жоспарлары ортақтасып, қайғысы мен қуаныштарын бірге бөліседі.  Мұның бәрі көзге 
анық түспейтін, алайда қандай да бір ортақ тағдыр қалтарыстарында  мінез-құлқы, тәртіптеріндегі өте 
елеулі ұқсас ерекшеліктерімен анықталады [7]. 

Осындай рухани бірлікте өскен отбасы, туыстарынан жырақта жүргенде бұл алшақтықты қинала 
сезінеді. Басқа топыраққа отырғызылған ағаштың жаңа орнында ұзақ, әрі қиындықпен өнетіні сияқты, 
өз  туыстарымен органикалық байланысын жоғалтқан отбасы да бастапқыда қиналғанымен, соңында 
жаңа жағдайларға бейімделіп, материалдық игілікке ие болып, жаңа достар мен жанға жайлы орта 
таба алатыны белгілі. Алайда, туыстарымен материалдық емес, рухани байланыстардың алшақтауы 
психологиялық жағдайына, кейде физикалық денсаулыққа да әсер етеді.

Зерттеулер көрсетіп отырғанындай (Д.И.Фельдштейн), жақын туыстармен рухани жақындықтың 
алшақтауы түрлі қақтығыстарға алып келетіні мәлім. Ата-аналар мен балалардың өзара іс-қимылындағы 
қақтығыстар күнделікті өмірдегі ең кең таралған қақтығыстардың бірі болып табылады [8].

Қарым-қатынастағы негізгі қиындықтар мен қақтығыстар  – баланың дамуы үшін ең қолайсыз 
жағдайлар болып табылатын:  жасөспірімнің мінез-құлқына, оқуына, оның достарын таңдауына ата-
аналар тарапынан -әміршіл тәрбие кезіндегі қатаң, жаппай бақылау және жасөспірімді өз бетімен 
жіберген, қадағалаусыз болған т.б.жағдайлармен байланысты туындайды. Олардың көптеген аралық 
нұсқалары бар:

– Ата-аналар үнемі балаларға не істеу керектігін көрсетеді;
– Бала өз пікірін білдіре алады, алайда ата-аналар шешім қабылдай отырып, оның пікіріне құлақ 

аспайды;
– Бала жеке шешімдерді өзі қабылдай алады, бірақ ата-аналардың мақұлдауын алуы тиіс, ата-

аналар мен баланың шешім қабылдай отырып тең дерлік құқығы бар;
– Шешімді баланың өзі жиі қабылдайды;
– Бала оған ата-ана шешіміне бағынуды немесе бағынбауды өзі шешеді.
Жасөспірімнің ата-аналармен қарым-қатынасының ерекшеліктерін және оның тұлғалық дамуын 

анықтайтын отбасылық тәрбиенің кең тараған стилдеріне тоқталайық. 
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Демократиялық ата-аналар жасөспірім мінез-құлқындағы дербестік пен тәртіптілікті бағалайды. 
Оларға өз өмірінің қандай да бір салаларында дербес болу құқығын береді; оның құқықтарына 
нұқсан келтірмей, бір мезгілде міндеттерді орындауды талап етеді. Жылы сезімдерге және ақылға 
қонымды қамқорлыққа негізделген бақылау, әдетте жасөспірімді аса ренжітпейді; ол неге олай ісемей, 
басқаша әрекет ету жайлы түсіндірулерге құлақ асады. Мұндай қарым-қатынас стилінде ересектерді 
қалыптастыру ерекше толғаныстар мен жанжалсыз өтеді.

Әміршілдік стиліндегі ата-аналар жасөспірімнен сөзбе-сөз бағынуды талап етеді және оған өзінің 
нұсқаулары мен тыйым салуларының себептерін түсіндіруді қажет деп санамайды. Олар өмірдің барлық 
салаларын қатаң бақылайды және шектен шығулары да мүмкін. Мұндай отбасыларында балалар әдетте 
тұйықталады және олардың ата-аналарымен қарым-қатынасы бұзылады. Ал жасөспірімдердің бір 
бөлігі қақтығысқа барады, бірақ көп жағдайда әміршіл стилдегі ата-аналардың балалары отбасылық 
қарым-қатынас стиліне бейімделеді және өзіне сенімсіз, дербес емес болып өседі.

Егер жоғары талапшылдық пен қадағалау балаға деген қарым-қатынасты жоққа шығаратын 
эмоционалды салқындықандылықпен үйлессе, жағдай шиеленіседі, байланыстың толық жоғалуы 
сөзсіз. Ең қиыны – ата-аналардың немқұрайлылығы мен қатыгез болуы. Мұндай отбасындағы балалар 
адамдарға сенімсіздікпен қарайды, қарым-қатынаста қиындықтарды бастан кешіреді, сүйіспеншілікке 
қажеттілігі жоғары болса да, өздері қатігез болып келуі мүмкін [9].

Ата-аналық қарым-қатынасты бақылаудың жоқтығымен ұштастыру-гипоопека-сондай-ақ 
отбасылық қарым-қатынастың қолайсыз нұсқасы. Жасөспірімдерге ойына келгенін бәрін жасауға 
мүмкіндік береді, олардың істеріне ешкім де қызығушылық танытпайды.  Тәртіп бақылаудан шығады. 
Ал жасөспірімдер, кейде дау шығарса да, ата-аналарын тірек ретінде қажет етеді, олар ересек адамнан, 
мінез-құлықтың тиімді үлгісін көруге тиіс.

Шектен тыс мәпелеу – тығыз эмоционалдық байланысқа негізделген баланың бүкіл өмірін 
шамадан тыс бақылау, артық қамқорлық, оның нәтижесі – енжарлыққа, дәрменсіздікке, құрдастарымен 
қарым-қатынастағы қиындықтарға әкеледі.

Қиындықтар ата-аналардың бала ақтай алмайтын жоғары үміт күтулерінен де пайда болады. 
Жасөспірімдерге шамасынан тыс артылған үміт ата-анасымен баланың рухани жақындығының 
жоғалуына әкеледі. Жасөспірім өзіне қажет нәрсені өзі шешгісі келеді және оған қойған өзгелердің 
талаптарына қарсылық білдіреді.

Жасөспірімдердің ата-аналармен ең жақсы қарым-қатынасы, әдетте, ата-аналар тәрбиенің 
демократиялық стилін ұстанған кезде қалыптасады. Бұл стиль дербестікті, белсенділікті, бастаманы 
және әлеуметтік жауапкершілікті тәрбиелеуге барынша ықпал етеді. Бұл жағдайда баланың мінез-
құлқы дәйекті түрде және сонымен бірге икемді және ұтымды түрде жіберіледі :

-ата-ана әрдайым өз талаптарының себептерін түсіндіреді және оларды жасөспірімнің талқылауын 
көтермелейді;

– билік қажеттілігіне ғана байланысты пайдаланылады;
– баланың мойынсұнуы мен тәуелсіздігі қатар бағаланады;
– ата-ана ережелерді белгілейді және оларды өмірге қатаң өткізеді, бірақ өздері де оған бағынады;
– ол баланың пікірін тыңдайды, бірақ тек оның қалауына ғана сүйенбейді [10].
Баланың ата-аналарына тым эмоционалдық бауыр басуы негізінде оларға тәуелділік жатыр. 

Дербестіктің өсуіне қарай, әсіресе өтпелі жаста, мұндай тәуелділік балаға ұнамайтын болады. Ата-
ана махаббатының жетіспеушілігі де кері әсерін тигізеді, алайда, эмоциялық жылудың артық болуы 
ұлдарға да, қыздарға да зиянды екендігі туралы шынайы психологиялық деректер бар. Ол оларда ішкі 
анатомияның қалыптасуын қиындатады және қамқорлыққа деген тұрақты қажеттілікті, мінез-құлық 
белгісі ретінде тәуелділікті туындатады. Тым жайлы ата-ана «ұясы» қарама-қайшылықты және күрделі 
ересек әлемде «балапанның қанатын кең жайып ұшуға» тиісті деңгейде дайын болмауына  негіз болады.

Қоғамның болашағы дені сау отбасы құрылымына байланысты. Осылайша, дені сау қоғам 
білім беру және отбасындағы диалог арқылы құрылуы мүмкін. Отбасы құрылымының күші оның 
мүшелерінің өмір сүру сапасымен тығыз байланысты.

Идеалды отбасылық ортаны қазіргі әлемнің үздіксіз басып кіруінен қорғау Мәңгілік 
экзистенциалдық қағидаттар мен адами құндылықтарды сақтау арқылы ғана мүмкін болады.
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Түйін. Бұл мақалада қазіргі заманғы білім беру мәселесі қарастырылады, білім деңгейін қалай арттыруға 
болады, математикалық емес мамандықтар үшін ықтималдықтар теориясы мен математикалық статистика 
бойынша тапсырмалар сипатталады. Мақала тапсырмаларды құрастыру және оларды шешу туралы мәселені 
ашады. Сондай-ақ мақалада ең көп таралған мысалдар келтірілген.

Кілттік сөздер: мәселе, деңгей, ықтималдықтар теориясы мен математикалық статистика, мысал
Резюме. В данной статье рассматривается проблема современного образования, как повысить уровень 

знаний, описываются задания по теории вероятностей и математической статистики для нематематических 
специальностей. Статья раскрывает о составлении заданий и их решении. Также в статье приведены самые 
распространенные примеры. 

Ключевые слова: проблема, уровень, теория вероятностей и математическая статистика, пример
Summary. This article deals with the problem of modern education, how to improve the level of knowledge, de-

scribes the task of probability theory and mathematical statistics for non-mathematical specialties. The article reveals the 
preparation of tasks and their solution. The article also contains the most common examples.

Key words: problem, level,   probability  theory  and  mathematical  statistics,  example.

Одним из моментов в модернизации современного математического образования является уси-
ление прикладной направленности курса математики, то есть осуществление связи его содержания и 
методики обучения с практикой. Проблема прикладной направленности обучения математике не нова 
и на всех этапах ее становления и развития была связана с множеством вопросов, часть из которых не 
решена до сих пор. Проблема прикладной направленности математики динамична по своему содер-
жанию и в силу постоянного развития математической теории, прогресса ИКТ, расширения области 
человеческой деятельности. Даже будучи однажды решенной, она с каждым новым витком истории бу-
дет требовать переосмысления и корректировки. Об этом нужно не забывать. Предугадать все аспекты 
применения математики в будущей деятельности специалистов практически невозможно, а тем более 
сложно рассмотреть все эти вопросы. Научно – техническая революция во всех областях человеческой 
деятельности предъявляет новые требования к знаниям, технической культуре, общему и прикладному 
характеру образования. Это ставит перед современной высшей школой новые задачи совершенствова-
ния образования и подготовки студентов к практической деятельности. 

Математика на протяжении всей истории человеческой культуры всегда была ее неотъемлемой 
частью; она является ключом к познанию окружающего мира, базой научно-технического прогресса и 
важной компонентой развития личности. Математические знания и навыки необходимы практически 
во всех профессиях, прежде всего в тех, которых связаны с естественными науками, техникой, эконо-
микой. Но математика стала проникать и в области традиционно “нематематические” – управление 
государством, медицину, лингвистику и другие. Несомненна необходимость применения математиче-
ских знаний и математического мышления врачу, историку, лингвисту и трудно оборвать этот список, 
настолько важно математическое образование для профессиональной деятельности в наше время.

Одним из возможных направлений усиления профессиональной направ ленности в при изучении 
раздела «Теория вероятно стей и элементы математической статистики» является изменение совокупно-
сти задач, решаемых на практических занятиях, что подразумевает классификацию задач по уровням 
познавательной активности (вводные, прикладные, творче ские) и разработку требований к целостной 
системе профессиональных заданий, ориентированных на специалистов нематематического профиля[1].
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Теоретически было установлено, что основная структура позволяет строить системы заданий 
с учетом системного принципа целостности, то есть обладающих свойством структурной полноты. 
Система заданий, обладающая свойством структурной полноты, является дидактической основой 
развиваю щего обучения. Ее содержание является предметом усвоения знаний, умений и навыков, 
оно направляет и стимулирует учебную деятельность. Итак, система заданий, содержащая основную 
структуру, создает условия для получения бо лее глубоких знаний и хорошо сформированных навыков 
в процессе обучения[2]. Основой этих условий, как было сказано ранее, являются основные принципы 
дидактики, современные образовательные технологии и теория закономерно стей, описанная Я.И. Гру-
деновым.

Для составления целостной системы заданий профессионального со держания мы сформировали 
ряд требований к ее построению:

1. Органичность включения заданий в процесс обучения вузовского курса «Теория вероятностей 
и элементы математической статистики».

2. Мотивационная направленность заданий на создание внутренних по буждений к учению.
3. Обеспеченность плавного перехода от одного уровня к другому бо лее сложному уровню про-

фессиональных задач.
Направленность системы заданий профессионального со держания на реализацию современных 

образовательных технологий, с учетом ориентации на формирование компетентности специалиста[5].
Перед началом работы над каждым заданием рекомендуется решить вводные задачи, при вы-

полнении которых студенты вспоминают нужные опре деления и теоремы; без умения их решать нельзя 
перейти к решению более сложных прикладных задач.

К прикладным задачам относятся задачи, которые строятся на основе решения вводных задач с 
учетом их применения в новых условиях, приближенных к практической деятельности.

Например: Банк решил вложить поровну средств в три предприятия при условии возврата ему 
каждым предприятием через определенный срок 154 % от вложенной суммы. Вероятность банкротства 
каждого из предприятий 0,21. Найдите вероятность того, что по истечении срока кредитования банк 
получит, по крайней мере, вложенную сумму[4].

Творческие задачи – это задачи, которые не удается решить стандартными методами; для их ре-
шения необходима новая идея, неизучен ный раннее метод.

При разработке системы профессиональных заданий учитывалась тео рия закономерностей мыс-
лительной деятельности, описанная Я.И. Грудено вым. В частности, одно из положений этой теории 
следующее: «если какая– либо особенность М, присущая отдельным задачам данного типа, не отра-
жена в системе упражнений или в рассматриваемых способах решения задач, то у студентов может 
образоваться ошибочная обобщенная ассоциация, в состав которой не входит осознание особенности 
М»[5]. Система задач без учета этого положения, как правило, приводит к нерациональному методу 
решения, обу словленному возникновением ошибочной ассоциации.
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АНАЛИТИЧЕСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 
КАК ОСНОВА ФОРМИРОВАНИЯ АНАЛИТИЧЕСКОГО МЫШЛЕНИЯ 

В ОБУЧЕНИИ

Түйін: Мақалада аналитикалық қызметтің теориясы қарастырылып оны аналитикалық ойлауды 
қалыптастыруда  бағыттаушы негізі ретінде қарастыру ұсынылған.

Резюме: В статье рассмотрены теоретические основы аналитической деятельности и представлены 
идеи использования ее как ориентировочной основы при формировании аналитического мышления.

Summary: This paper reviewed the theoretical basis of analytical activity and present ideas for using it as an 
indicative basis for the formation of analytical thinking.

Аналитическая деятельность может быть представлена как специфическая интеллектуальная де-
ятельность людей, осуществляемая с целью целостного и эффективного познания изучаемых объектов 
(в широком смысле этого понятия), для достижения цели (целей), решения поставленных задач, под-
готовки и принятия решений.

Рассматривая существующее состояние аналитики, но без учета вопросов исследования, прогно-
зирования, проектирования и т.п., О.С.Анисимов выделяет следующие шесть уровней ее развитости:

«1-ый уровень аналитики – «естественный», в котором аналитик устремлен на содержание ана-
литической мысли, не осознавая процессы, формы процессов, применяемые средства, механизм мыш-
ления. Уверенность в том, что он получил нужный результат, крайне субъективна, зависит от индиви-
дуальных способностей;

2-ой уровень аналитики – «рефлексивно-естественный», в котором аналитик устремлен не толь-
ко на результат, но и рефлексирование результата, его появление. Это позволяет подходить к понима-
нию относительности результата;

3-ий уровень аналитики – «рефлексивно-процессуальный», в котором аналитик осознает процесс 
получения результата и возможности факторного слежения за траекторией процесса;

4-ый уровень аналитики – «процессуально-средственный», в котором аналитик выявляет сред-
ственно значимые факторы динамики полученных результатов;

5-ый уровень аналитики – «задачно-проблемный», в котором аналитик использует мыслитель-
ные средства для постановки задач и проблем в рамках самоорганизации аналитики. Вместе с этим 
появляется сама проблематизация как более высокая форма реконструкции причины затруднения и 
построения заказа на нормирование;

6-ой уровень аналитики – «проблемно-онтологический», в котором аналитик использует в каче-
стве наиболее абстрактных синтетических средств мышления онтологии («метасредства») для более 
надежной проблематизации и перспективы депроблематизации».
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По мнению О.С.Анисимова, «в настоящее время аналитическая практика (несмотря на реальное 
использование различных языковых средств и информационных единиц, остается на первом уровне, 
который принципиально ничего не гарантирует и сохраняет субъективный произвол мнений.» [1].

Как полагают Ю.В.Курносов и П.Ю.Конотопов, аналитика является ядром и сущностью современ-
ных интеллектуальных технологий, которые, в свою очередь, позволяют с опережением отражать дей-
ствительность, разрабатывать новые стратегии развития всех сфер жизнедеятельности общества [2].

Недостаточная изученность понятия и сущности аналитической деятельности во многом обу-
словливается отсутствием более или менее научно обоснованных ее теоретико-методологических, ме-
тодических и иных основ.

При этом предлагается учитывать следующие положения:
1. Аналитическая деятельность, осуществляемая в рамках определенной предметной области, в 

случае необходимости может выходить за ее границы. Например, специалисту, производящему систем-
ный анализ в политической сфере, часто требуется анализировать правовую сферу и получать необхо-
димую информацию в области законодательства.          

2. Аналитическая деятельность включает совокупность действий, которые специалист должен 
уметь выполнять со знанием дела, т.е. иметь соответствующую ориентировочную основу. 

3. В процессе обучения субъекту предлагается (с помощью специалистов, преподавателей) уско-
ренно формировать свою ориентировочную основу осуществляемой и одновременно предстоящей 
познавательной, теоретической, практической и иной деятельности. Ориентировочная основа долж-
на способствовать эффективному, опережающему и качественному достижению целей и решению по-
ставленных задач обучения.

Любая профессиональная подготовка в процессе обучения позволяет целенаправленно формиро-
вать предварительные контуры ориентировочной основы предстоящей профессиональной, в том чис-
ле аналитической деятельности. Важно, чтобы учебные заведения подобную работу (формирование 
ориентировочной основы осуществляемой и предстоящей, в том числе аналитической деятельности) 
осуществляли в рамках обучения системному подходу.

В дальнейшем, (на рабочем месте) специалист должен не только целостно познать «предметную» 
область своей профессиональной деятельности, но и ускоренно сформировать оболочку имеющейся у 
него ориентировочной основы. Данная оболочка должна служить адаптации знаний, умений, навыков 
и способностей к реальной социальной, информационной, производственной и иной среде и установ-
лению непосредственной связи и отношений с данной средой и ее объектами (в широком смысле) для 
осуществления профессиональной (аналитической и иной) деятельности.

4. Аналитическая деятельность требует усвоения различных видов деятельности и действий, 
способствующих всестороннему и эффективному изучению рассматриваемых объектов. В этой связи 
важно, чтобы эта деятельность осуществлялась на основе системного подхода. Но для этого «анали-
тик» должен иметь системные представления, владеть умениями и навыками системного подхода и 
системного мышления, которые, к сожалению, не появляются сами по себе, а только как результат со-
ответствующего обучения. 

Владение системным способом мышления должно являться весьма важным моментом ориенти-
ровочной основы специалиста, занимающегося аналитической деятельностью. Иными словами, спе-
циалиста, не владеющего системным способом мышления вряд ли можно назвать «аналитиком». Ис-
пользуемое как эффективное и универсальное средство познавательной, теоретической, практической 
и иной интеллектуальной и творческой деятельности, системное мышление расширяет возможности 
субъекта в организации и осуществлении аналитической работы во многих областях знания и деятель-
ности [3].       

Что касается аналитической деятельности, то ее целесообразно осуществлять на основе систем-
ного подхода с использованием разработанных для этого системных методов. 

В качестве одного из методов организации и осуществления аналитической деятельности, реко-
мендуется использовать метод системного структурирования, изучения и «свернутого» представления 
выявленной информации о рассматриваемом объекте. Обязательным условием реализации указанного 
метода является усвоение предусмотренных в нем деятельностей и действий, а также обусловливаемых 
ими соответствующих способов мышления (аналитическое, исследовательское, практическое, прогно-
стическое и иное мышление). При  использовании   метода   системного   структурирования  и изучения 
информации о рассматриваемом объекте предусматривается также управление организацией и осу-
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ществлением аналитической деятельности. С точки зрения достижения цели и решения поставленных 
задач, к осуществлению отдельных видов сложного или специфического анализа (предусмотренного 
указанным методом), могут быть приглашены компетентные специалисты.

В данном случае имеется  в виду расширенный анализ объекта. Например, при анализе учебного 
материала, предлагается осуществить анализ его названия, основных понятий, объектов, включенных 
в материал, не имеющих непосредственного отношения к предмету познаний и т.д.

Реализация предлагаемого метода в учебном процессе способствует формированию и развитию 
(наряду с аналитическим мышлением) умений и навыков синтетического мышления. Только в этом 
случае аналитическая деятельность обретает свою полноту и эффективность.
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ДИАЛОГТЫ ОҚЫТУ АРҚЫЛЫ БІЛІМГЕРЛЕРДІҢ  СӨЙЛЕУ МӘДЕНИЕТІН 
ҚАЛЫПТАСТЫРУ 

Түйін. Мақаланың авторлары мақалада жоғарғы оқу орындарында білім беруде диалогтық оқытуды 
қолданудың ерекшеліктерін көрсетіп, диалогтық оқыту арқылы білімгерлер өз ойларын білдіруді, бірлесіп еңбек 
етуді, бір-бірінің ойын  толықтыруды,  ақпарат алмасуды, талдауды, дәлелдеуді, пікірлерін айтуды, өз идеяла-
рын дәлелдеуді, өздігінен білім алуды, бір-бірін мұқият тыңдауды, зейін аударуды, қарым-қатынас мәдениетін 
сақтауды үйренетіндігін сипаттайды. 

Кілт сөздер: диалогтық оқыту, ЖИГСО ұжымдық оқыту әдісі, Сократ әдісі, стратегия, дебат, 
талқылау. 

Резюме. В данной статье авторы рассказывают об особенностях использования диалогового обучения  в 
высшем учебном заведении, а также описывают как посредством использования диалогового обучения  студен-
ты могут научиться выражать свои идеи, работать в группе, обмениваться информацией, анализировать, вы-
сказывать мнения, доказывать свои идеи, внимательно слушать друг друга, научиться поддерживать культуру 
общения.

Ключевые слова: Диалоговое обучение, Метод коллективного обучения ЖИГСО, метод Сократа, стра-
тегия, дебат, дискуссия.

Summary. In this article, the authors talk about the features of the use of dialogue learning in higher education 
and also describe how, through the use of dialogue learning, students can learn to express their ideas, work in a group, 
exchange information, analyze, express opinions, prove their ideas, listen carefully to each other, learn to maintain the 
culture of communication.

Key words: Interactive learning, Collective learning method JIGSO, Socrates method, strategy, debate, discus-
sion.

Бразилиялық педагог Фриеридің пікірінше: «Білім диалогтік – диалог шеңберінде қарастырылып, 
шешілетін мәселелер жинақталған түрінде беріледі. Мұғалімнің міндеті – оқушының білімін толықтыру, 
байыту, тенденциясымен емес, білімді тауып, дамыту арқылы тереңдетуге бағытталған көзқарас 
тұрғысынан оқушылармен диалогқа түсу», – деп санайды [1]. 

Білім беруде диалог әдісін қолдана отырып, талқылау, дебат, ынтымақтастық, білімді бірлесіп 
құру және түсінік пен дағдыларды қалыптастыру арқылы білімгерлердің білімін жетілдіруге болады. 
Ғылыми зерттеу нәтижелері сабақта диалогтің маңызды роль атқаратынын көрсетті. Мерсер мен Лити-
тон өз еңбектерінде диалог сабақта оқушылардың қызығушылығын арттырумен қатар олардың білім 
деңгейінің өсуіне үлес қосатынын атап көрсетеді деп, Выготскийдің білім беру моделі оқушы диа-
лог құру нәтижесінде білім алады деп жорамалдайды. Сондықтан, оқушының білім деңгейін дамытуға 
әлеуметтік қолдау көрсетуде мұғалімнің рөлі ерекше [2]. 
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Л.С.Выготский: «Екі  адам өзара әңгімелескен кезде олардың арасында жаңа білім қалыптасады», 
– деген. Сондықтан білімгерлердің білім діңгейін дамытуға әлеуметтік қолдау көрсетуде оқытушының 
ролі ерекше екендігін ескерген жөн [3]. 

Диалогтік оқыту ұжымдық (мұғалім мен бала бірігіп тапсырманы орындайды ) және өзара білім 
алмасуға жағдай туғызады (мұғалімдер мен балалар бір-бірін тыңдап, идеялармен бөліседі және бала-
ма көзқарастарды қарастырады) және қолдаушы (балалар қате жауап бергені үшін қорықпай, өз идея-
ларын еркін жеткізіп, бір-біріне өзара түсіністікке жетулеріне көмектеседі) болып табылады. Диалогтік 
педагогика – балалар мен мұғалімдердің жаңалық ашу мен білім алуда өзара қарым-қатынас орнатуы.

Жоғарғы оқу орындарының білім беру үрдісінде диалогтық оқытуды пайдалану білімгерлерге 
сапалы білім берудің негізгі жолдарының бірі деп ойлаймын. Себебі, диалогтық оқыту арқылы 
білімгерлер жоғары дәрежелі тың сұрақтар қоя білуді; өз ойларын білдіруді, бөлісуді; бірлесіп еңбек 
етуді; бір-бірінің ойын  толықтыруды;  ақпарат алмасуды, талдауды, дәлелдеуді; пікірлерін айтуды; 
өз идеяларын дәлелдеуді; өздігінен білім алуды; бір-бірін мұқият тыңдауды; зейін аударуды; қарым-
қатынас мәдениетін сақтауды үйренеді. 

Мысалы, өткен тақырыпты қайталау кезеңінде «Жуан және жіңішке сұрақтар» стратегиясын,  
ЖИГСО ұжымдық оқыту әдісін, дәріс сабақтарында Сократ әдісін, «Ойлан, жұптас, пікірлес» т.б. атты 
стратегияларды пайдалануға болады. 

«Жуан және жіңішке сұрақтар» стратегиясы бойынша әр топқа мәтін беріледі, сол мәтінге 
сәйкес әр білімгер жоғары дәрежелі тың сұрақтар құрастырады. Құрастырған сұрақтарды жұпта, 
топта талқылап, қарсы топқа ең тың сұрақты қойып, жауабын талқылайды.  Сабақ өткізу барысында 
өткен тақырыпты қайталау кезінде білімгерлер тақырып бойынша тың сұрақтар қоя алуы маңызды 
мәселелердің бірі болды.  Сұрақ қоюдың түрткі болу, ой салу, сынақтан өткізу және қайта бағыттау 
сияқты әр түрлі техникалары арқылы білімгерлер өз ойларын жинақтап, олардың шығармашылық 
қабілеттерін дамытуға мүмкіндік береді. Білімгерлер сұрақты нақты, дәл, белгілі бір мақсатты көздеп 
қоюға үйренеді  (Сурет 1). 

        

Сурет 1. Білімгерлер жоғары дәрежелі сұрақтар дайындауда

Сонымен қатар, білімгерлердің дұрыс сұрақтар қоя білуі «Балмұздақ» стратегиясы арқылы да 
жүзеге асырылады.  

Диалогтық оқытуды дәріс сабақтарында қолданудағы ең негізгі мақсат білімгерлердің тақырыпты 
өз беттерімен меңгеріп, өз ойларын еркін жеткізе алуы болып табылады.  Сократ әдісі бойынша дәріс 
мәтінін екі бөлімге бөліп, екі топқа ұсынып, белгілі бір уақыт ішінде оқып, меңгеріп, ол тақырыпты 
топта талқылап, соңында әр топ ішкі және сыртқы шеңберге тұрып, берілген тақырыпты бір-біріне 3 рет 
түсіндіруді ұсынады. Білімгерлер белгілі бір уақытта дәріс мәтінін өз құрбыларына толық түсіндіруге 
тырысады. Сонда топтық әңгіме барысында әркім ақылға қонымды мәлімет ұсынады; әркімнің идея-
сы пайдалы ретінде қабылданады, топ мүшелері  бір-біріне сұрақтар қояды; айтқандарын дәлелдейді, 
осылайша әңгімеде дәлелдеме «көрінеді»; топтағы қатысушылар келісімге жетуге тырысады.  Аталған 
стратегияны пайдалану қарым-қатынас мәдениетін қалыптастыруға, мұқият тыңдауға, білімгерлердің 
белсенділіктерін арттыруға ықпал етеді. (сурет 2).  
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Сурет 2. Сабақта Сократ әдісін қолдану

Білімгерлер жаңа тақырыпты жан-жақты талқылайды, топтағы деңгейі орташа білімгерлер де 
топтық тапсырманы орындау барысында өз үлесін қосатындығы байқалады. Өзара оқыту арқылы да-
рынды білімгерлер өз құрбыларына көмектеседі. Диалог арқылы ынтымақтастық пен серіктестік ор-
нап, білімгерлер бір-бірінің ойымен де есептесуге ұмтылады. 

Диалогтық оқыту арқылы білімгерлер бір-бірін оқытады, үйретеді, сұрақтар қойып, жауап береді. 
Топтар «Екі жұлдыз, бір тілек» аясында білімгерлер бір-біріне ұсыныс–пікірлерін айтып, бағалайды. 

Топтық жұмыстар білімгерлердің бірлесіп жұмыс жасауына, бірге шешім қабылдауына жағдай 
жасайды, өз ойларымен толық бөлісуге мүмкіндік береді. Постер жасау жаңа тақырыпты игеру мен 
түсіну үшін тиімді (Сурет 3). Постер жасау білімгерлерді шапшаң жұмыс жасап, тез шешім қабылдауға 
дағдыландырады, сөйлеу мәдениетін қалыптастырады, сонымен қатар сыни ойлауын дамытады.

 

Сурет 3. Сабақта білімгерлердің постер жасауы
 
«Ойлан, жұптас, пікірлес» атты стратегиясы бойынша әр топқа мәтін бойынша сұрақтар беріледі. 

Білімгерлер постерге өздерінің жауаптарын бейнелеп, қорғайды. Пікір алмасу білімгерлермен диалог 
құру арқылы іске асады, дегенмен оны білімгерлер бірлескен зерттеу барысында да анықтай алады. 
Бұл стратегияны пайдалану барысында білімгерлердің ортақ тақырыпта әңгіме құруларына, сындарлы 
сөйлеулеріне, ақпарат алмасуға, қарым-қатынас ортасын орнатуға көп ықпал етеді. 

Аталған стратегияларды сабақта пайдаланып, кері байланыс орнатқанда «Шешімдер ағашы» 
стратегиясын пайдалануға болады. Мұнда білімгерлер сабақ бойынша өздерінің оң ойларын, пікірлерін 
білдірді (Сурет 4).
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Сурет 4. Білімгерлермен кері байланыс

Қорыта келгенде, диалогтық оқыту модулін білім беру үрдісіне ендіру барысында білімгерлер 
өз беттерінше жұмыс жүргізіп, жаңа тақырыпты өздері ізденушілікпен меңгере бастайды, түсініктерін 
талдауға мүмкіншілік алады. Оқытушы білімгерлерге тек бағыт беруші қызметін атқарады. 

Белгілі педагог К.Ушинский «Мұғалім өзінің білімін үздіксіз көтеріп отырғанда ғана мұғалім. 
Оқуды, ізденуді тоқтатысымен мұғалімдігі де жойылады» дегендей, оқыту мен білім берудің жаңашыл 
әдісіне көшкен мектептер үшін іскер мұғалімдер қажет. [4]
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БІЛІМГЕРЛЕРДІҢ ШЫҒАРМАШЫЛЫҚ ҚАБІЛЕТТЕРІН ДАМЫТУДАҒЫ 

ОҚЫТУДЫҢ ИНТЕРАКТИВТІ ӘДІСТЕРІ

Түйін. Мақалада жоғары оқу орнындарында білімгерлердің шығармашылық қабілеттерін дамыту ба-
рысында оқытудың интерактивті әдістерін қолдану әдістемесі баяндалады. Онда интерактивті әдістердің 
түрлері мен мазмұны, олардың жіктелуі жан-жақты қарастырылады. Интерактивті әдістерді қолданудың 
әдістемелік ерекшеліктері көрсетілді.

Жалпы білім беру мазмұнын жаңартудың негізгі бағыттарын іске асыру  жолдары мен білім беру 
процесін ұйымдастыру формалары баяндалады. Нәтижеге қол жеткізуге бағытталған жолдардың бірі барлық 
сатылардағы оқытудың әдістері мен технологияларын өзгерту, яғни, ақпаратты сараптау, өз бетімен оқудың 
практикалық дағдысын қалыптастыру, білімгерлерді өз бетімен жұмыс істеуге ынталандыру және жау-
апты іс әрекетпен айналысу тәжірибесін қалыптастыру, өзін-өзі ұйымдастыру және құнды бағдарлардың 
құрылымын қалыптастыру. Бұл ретте әрбір саты үшін іс әрекеттің басым түрлеріне және білімгерлердің 
қызығушылықтарына негізделген жетекші технологиялар көрсетілді. 

Түйін сөздер: интерактивті әдістер, интеракция, шығармашылық қабілет.  
Резюме. В статье раскрывается методика использования интерактивных методов обучения при разви-

тии творческих способностей студентов в высших учебных заведениях. В ней всесторонне рассматриваются 
виды и содержание интерактивных методов, их классификация и показываются методические особенности 
использования интерактивных методов.

Излагаются пути реализации основных направлений обновления содержания общего образования и формы 
организации образовательного процесса. Одним из путей, направленных на достижение результата, является 
изменение методов и технологий обучения на всех этапах, то есть анализ информации, формирование практиче-
ских навыков самостоятельного обучения, стимулирование студентов к самостоятельной работе и формирова-
ние опыта занятий ответственной деятельностью, формирование структуры самоорганизации и ценностных 
ориентиров. При этом для каждой ступени были продемонстрированы ведущие технологии, основанные на при-
оритетных видах деятельности и интересах студентов.

Ключевые слова: интерактивные методы, интеракция, творческие способности.
Summary. The article reveals the method of using interactive teaching methods in the development of creative 

abilities of students in higher educational institutions. It comprehensively examines the types and content of interactive 
methods, their classification. The methodical features of the use of interactive methods are shown.

The ways of implementation of the main directions of updating the content of general education and the form of 
organization of the educational process. One of the ways to achieve results is to change the methods and technologies 
of learning at all stages, i.e. analysis of information, formation of practical skills of independent learning, encouraging 
students to work independently and formation of experience in responsible activities, formation of the structure of self-
organization and value orientations. At the same time, leading technologies based on priority activities and interests of 
students were demonstrated for each stage.

Key words: interactive methods, interaction, creativity.

Қазіргі таңда бірнеше жыл бойы жоғары оқу орнында білім беру үдерісін дамытудың басым 
бағыттарының бірі оқытудың жаңа тәсілдерін енгізу болып табылады.

172



Наука и жизнь Казахстана. №1 (74) 2019 173

Қазақстанда білім беруді жаңғырту тек оқытылатын пәндердің мазмұнын өзгертуге ғана емес, 
сонымен қатар оқыту әдістемелеріне деген көзқарасты өзгертуге, әдістемелік тәсілдерді қолдану 
мүмкіндігін кеңейтуге, сабақ барысында білім алушылардың қызметін жандандыруға, жағдаяттарды 
қарау және неғұрлым өткір қоғамдық мәселелерді шешу жолдарын іздеу арқылы оқытылатын 
тақырыптарды нақты өмірге жақындатуға бағытталған. 

Интерактивті оқыту әдістері білімгердің шығармашылығын, әлеуметтік белсенділігін, 
бастамашылық қасиеттерін, қалыптан тыс жағдаятты өз бетімен шешуді алға қоятын, болашақта ЖОО 
бітірушінің еңбек нарығында бәсекеге қабілетті, кәсіби құзыретті, болуына ықпал етеді. 

Демек, интерактивті оқыту әдістерін жоғарғы оқу орнында енгізу қазіргі заманғы білімгерді 
кәсіби тұрғыдан дайындаудың ең маңызды бағыттарының бірі болып табылады. 

Б.Ц. Бадлаевтың пікірінше, интерактивті әдістер ынтымақтастық әдіснаманы жүзеге асырады 
және оқыту барысында тәрбие міндеттерін шешеді. Интерактивті әдістерді қолдану барысында дамыта 
және проблемалық оқытуды болжайды [1].

Қазіргі қоғамда білімгерлердің дүниетанымдық бағдарының ауысуы аясында ғылыми-
гуманитарлық білімді бағалауда пессимистік ұстанымдар жиі кездеседі, оқу процесінде ақпаратты 
меңгерудің жарқын прагматикалық тәсілі анықталады. Білімгерлердің едәуір бөлігіне: коммуникативті 
біліктердің, оқу және ғылыми мәтіндермен өз бетінше жұмыс істеу дағдыларының жоқтығы тән.

Білімгер үшін оқу іс-әрекеті болашақ кәсіби белсенділіктің көрінісі болғандықтан, 
коммуникацияның теріс стереотиптерін бекіту жоғары оқу орнын бітірушінің кейінгі «ересек» өміріне 
қауіп төндіреді [2].

Осының барлығы интерактивті оқыту әдістеріне көшу қажеттілігін растайды. Интерактивті 
оқыту – бұл танымдық іс-әрекетті ұйымдастырудың арнайы түрі, онда әрбір білімгер өзінің жеке үлесін 
қосады, білім, идеялар, тілектестік және өзара қолдау жағдайында әрекет ету тәсілдерімен алмасады. 
Сонымен қатар білімгерлер басқалардың пікірін тыңдауға, түрлі көзқарастарды бағалауға, бірлескен 
шешім қабылдауға үйренеді, пікірталастарда, дөңгелек үстелдерде, миға шабуылда, рөлдік және 
іскерлік ойындарда, мастер кластарда, тренингтерде және т.б. ой-өрісін дамытады.

Интерактивті оқыту танымдық іс-әрекетті ұйымдастырудың арнайы формаларын қолдануды 
талап етеді, нақты болжанатын мақсаттарды қояды, мысалы, оқытудың қолайлы жағдайларын жасау 
және білімгерлердің оқу өзара іс-қимылына қосылуы, бұл оқыту процесінің өзін нәтижелі етеді.

Дәстүрлі оқытумен салыстырғанда интерактивті оқытуда педагог пен білімгердің өзара іс-
қимылы өзгереді: педагогтың белсенділігі білімгерлердің белсенділігіне орын береді, ал педагогтың 
міндеті білімгердің бастамасы үшін жағдай жасау болып табылады. 

Оқытудың интерактивті әдістері әр білімгердің қабілетіне ғана емес, сонымен қатар олардың 
қалыптасуы мен жетілуіне, соның ішінде шығармашылық қабілеттеріне де белсенді ықпал етеді. 
Білімгерлерге өз бетінше білім алып, жаңа идеяларды қалыптастыруға, күрделі міндеттер мен 
жағдайларға арналған стандартты емес шешім нұсқаларын әзірлейтін жағдайды жасауға мүмкіндік 
береді. Болашақ мамандықты меңгеру үдерісіне және әлеуметтік тәжірибеде осындай қалыптасқан 
біліктіліктің құндылығы күмән тудырмайды. 

- Интеракция кез келген бір затпен (мысалы, компьютермен) немесе бір адаммен өзара іс-қимыл 
жасау немесе әңгімелесу, диалог режимінде болу қабілеті ретінде белгіленеді.

- «Интеракция» термині алғаш рет  Г.Баумер, Ч.Кули, Дж.Болдуинаи т.б. идеяларына негізделген 
теорияда кездесті.

Жоғарыда айтылғандарды қорытындылай келе, психологиялық-педагогикалық әдебиетті талдауға 
сүйене отырып, оқытудың интерактивті әдістерінің ерекшеліктерін қарастырамыз, оларды нақты оқу 
қызметінде ескеру қажет (Кларин М.В., Николина В.В., Панина Т, Вавилова Л және т.б.). 

- Біріншіден, бұл білім беру процесіне қатысушылардың оқу қызметіндегі белсенді өзара 
іс-қимылы. Бұл жағдайда өзара іс-қимыл бір-біріне әсер ете отырып, олар бір-бірін толықтырып, 
міндеттерді табысты шешеді. Осы жерде оқытудың интерактивті әдістері үш ортада жүзеге асырыла-
тын өзара әрекеттестікке негізделген: «Білімгер-оқытушы-білімгер», «Білімгер-компьютер» , «Білімгер-
оқулық-оқу құралы».

- Екіншіден, оқытудың интерактивті әдістерін қолданған жағдайда оқу қызметінің келесі логи-
касын болжайды: мотивация-жаңа тәжірибені қалыптастыру– оны қолдану арқылы түсіну-рефлексия. 
Бұл ретте, жаңа тәжірибені қалыптастыруда бар тәжірибені ескере отырып, туындаған қайшылықтар 
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негізінде пайда болатын проблемалық диалогтық жағдайларды құру, жаңа танымдық уәждер мен 
мүдделерді тудыру арқылы жүзеге асырылады [3].

- Үшіншіден, оқытудың интерактивті әдістері кооперация мен ынтымақтастық негізінде шағын 
топтарда міндетті жұмысты сипаттайды.

- Төртіншіден, оқытудың интерактивті әдістері білімгерлердің белсенділігі байқалатын оқытудың 
ойын нысандарына негізделген әлеуметтік тәжірибені жинақтау жүзеге асырылады.

Демек, оқу қызметінің тиімділігін арттыру және білімгерлердің шығармашылық қабілеттерін 
дамытуға жәрдемдесу үшін педагог интерактивті әдістердің алуан түрлілігін еркін бағдарлап, оларды 
сабаққа белсенді қолдануы қажет.

Т.С.Панина мен Л.В.Вавиловаға сәйкес оқытудың интерактивті әдістерін үш топқа бөлуге бола-
ды: пікірталас (диалог, топтық пікірталас, практикадан жағдайды талдау); ойын (дидактикалық және 
шығармашылық ойындар, соның ішінде іскерлік және рөлдік, ұйымдастырушылық-іс-әрекет ойында-
ры); тренингтік (коммуникативтік тренингтер) [4].

И.В.Курушеваның пікірінше, «оқушы-оқушы-мұғалім» өзара әрекеттестік ортасындағы 
интерактивті әдістерді белсенді және белсенді емес деп бөлуге болады. Оқытудың интерактивті 
белсенді әдістері мыналарды қамтиды: имитациялық әдістер, оларға мыналар жатады: драмалық ой-
ындар мен рөлдік дискуссиялар; операциялық және имитациялық іскерлік ойындарды қамтитын оқу 
іскерлік ойындар, оқытудың белсенді емес әдістері: зерттеу іскерлік ойындармен; кейс-әдістермен; 
жобалық әдістермен; ұйымдастыру іс-әрекеттік ойындармен (ұйымдастырушылық ойлау, модельдеуші, 
проекциялық ойындар); нақты жағдайларды талдау (микро-жағдайларды талдау, жағдаяттарды талдау, 
иллюстрациялар, жағдайларды талдау мәселелері, нақты материалдарды талдау және талқылау, озық 
тәжірибені зерделеу және білім алмасу); тренингтік әдістермен (коммуникативтік тренинг, бейнетре-
нинг, интерактивті ойын, диалогтік өзара әрекеттесу әдістерімен ұсынылған: дебаттар, пікірталастар, 
ашық форумдар).

Сонымен, оқытудың интерактивті әдістері үздіксіз диалог тәртібіндегі білім беру процесіне 
қатысушылардың міндетті өзара іс-қимылын болжайды. Олар білімгерлердің оқытушылармен және бір-
бірімен өзара қарым-қатынасына бағытталған. Бұл ретте білімгерлер басым позицияны алуы тиіс, ал 
оқытушының рөлі олардың жұмысының осы сабақтың негізгі мақсаттарына қол жеткізуге бағытталуы 
тиіс.

Білімгерлердің шығармашылық қабілеттерін дамыту үшін сабақта интерактивті оқыту әдістерін 
қолдану қолайлы жағдай болып табылады. Бірнешелерін қарастырайық, іскерлік ойын барысында 
білімгерлер өткен материалды бекітіп қана қоймай, сонымен қатар өздерінің болашақ әріптестерімен 
ауызша қарым-қатынас дағдыларын, шығармашылық қабілеттерін дамытады.

Ойын түрінде оқытудың басты факторы – танымдық белсенділік, сондай-ақ диалог жүзеге асыры-
лады. Олар білімгерлердің шығармашылық әлеуетін арттырады, өзін-өзі бақылау және өзін-өзі бағалау 
дағдыларын жетілдіреді, дүниетанымды кеңейтеді, ал бұл оқу материалын терең түсіну мен меңгеруге 
және жаңа заман мамандарын қалыптастыруда одан әрі табысқа жетудің жолы.

Оқытушының әр түрлі мультимедиялық презентацияларды пайдалануы, бейнефильмдерді қарап, 
оларды талқылай қарап шығу, интернетте түрлі сайттармен жұмыс істеу, қатысушыларға талқылау 
кезінде ұсынылған жағдайды қараудың түрлі режимдерін қолдануға, жаңа жобаларды талқылауға 
мүмкіндік береді. Жоғарыда аталғандардың барлығы білімгерлердің оқуға деген қызығушылығын, 
олардың белсенділігін арттырады және шығармашылық қабілеттерін дамытады. 

Осылайша, оқытудың интерактивті әдістері білімгерлердің шығармашылық қабілеттері мен 
зияткерлік дербестігінің дамуына, командада жұмыс істеуге үйретуге, білімгерлердің оқу материалын 
оңтайлы меңгеруіне, әркімнің өз пікіріне деген құқығын құрметтеуге үйретуге, білімгерлер арасындағы 
қарым-қатынасты орнатуға, кәсіби және өмірлік дағдыларын қалыптастыруға ықпал етеді. Оқытудың 
жетекші интерактивті әдістеріне мыналарды жатқызуға болады: дөңгелек үстел (дебаттар мен дискус-
сия); миға шабуыл (Brainstorm); рөлдік және іскерлік ойындар; study (белгілі жағдайларды талдау); 
мастер-класс. Жоғарыда айтылғандарға сүйене отырып, оқытудың интерактивті әдістері білімгерлердің 
жалпы мәдени және кәсіби құзыреттілігін дамытудың шарты болып табылатынын атап өтуге болады.

Қорыта келе, жоғары оқу орындарында білімгерлердің шығармашылық қабілеттерін дамытуға 
бағытталған коучинг жоспарын ұсынамыз:



Наука и жизнь Казахстана. №1 (74) 2019 175

Кочинг тақырыбы: Оқытудығы жаңаша әдіс-тәсілдер
Коучинг мақсаты: Білімгерлерге оқытудағы жаңаша әдіс-тәсілдерді меңгеру жолдарын көрсету.
Күтілетін нәтиже: Білімгерлер жаңа әдіс-тәсілдерді меңгеріп, дұрыс қолданады.

Коучинг 
кезеңдері 

Уақыт 
шеңбері 

Коучтың іс – әрекеті және қатысушылардың іс –әрекеті  

Жағымды 
ахуал

1 минут Білімгерлер ішкі және сыртқы екі шеңбер құрады. Білімгерлер бір-біріне қарама-
қарсы тұрып, бір-бірлеріне түрлі тілек айтады. Сыртқы шеңберде тұрған оқушылар 
ауысып өздеріне жаңа жұптар құрады. Сөйтіп тілек айту істері әрі қарай жалғаса 
береді.

Топқа бөлу 2 минут Түрлі –түсті  жапырақтарға  әр  түрлі сөздер жазылады және білімгерлерге тараты-
лып беріледі. Сол бойынша 4 топқа бөлінеді. 
«Университет», «Мектеп»,   «Шығармашылық», 
«Денсаулық» тақырыбындағы сөздер бойынша топқа бөлу. 
«Университет» тақырыбына қатысты сөздер бірінші топ, «Мектеп»  тақырыбына қат
ысты сөздер екінші топ, ал 
«шығармашылық» тақырыбына қатысты сөздер үшінші топ 
«Денсаулық» тақырыбына қатысты сөздер төртінші топ болады.

5 мин Топ ережесін құру
Тақырып
ты анықтау

2 минут Анаграмма (Оқытудағы жаңаша әдістер тәсілдер)

Топпен жұмыс 
Миға шабуыл

10 минут  «7 модуль туралы не білеміз?» 
 Ой шақыру стратегиясы бойынша  топтық жұмыс арқылы негізгі идеяны ашу
1 топ  Сыни тұрғыдан ойлауға үйрету. (сабақ жоспарына сын тұрғысынан ойлау стра-
тегиясын қолдану)
2 топ  Оқыту үшін бағалау және оқуды бағалау (5 бағалау критерийін құрастыру. «Ды-
быс және әріп» тақырыбы бойынша). 
3 топ  Оқыту мен оқуда ақпараттық-коммуникациялық технологияларды (АКТ) пай-
далану. (Армандарыңыздағы цифрлық мектептің моделін құрастырыңыздар.)
4 топ  Талантты және дарынды балаларды оқыту. (Дарынды балалар моделін 
құрастыру)  
(Постер жаса

Кері байланыс 5 минут Бағалау «Ратация» әдісі
Сергіту сәті 2 минут Топқа бөлу «Капитан» (Капитан, палуба, человек за бортом, обед, лодка...)
Топпен жұмыс 5 минут «Блум» таксономиясы бойынша  тапсырма 

Критерийлер:
-тапсырманы берілген уақытта орындайды.
-өз ойын толық жеткізеді.
– тапсырманы әр бағытқа сәйкестендіреді.
3 СЫНЫП «МАТЕМАТИКА»
1 топ  ҮЛЕС 
Білу. Мен үлес пен бөлшектің не екенін білемін, бөлшекті оқып, жаза аламын
Түсіну. Бөлшек бүтіннің бір немесе бірнеше бөлігі екенін түсінемін
Қолдану.  Санның бөлігін және бөлігі бойынша санды таба аламын.
Талдау. Шамалар мен санның үлесін табуға берілген есептерді талдап, шығара ала-
мын.
Жинақтау. Есептерді талдау жасап, шығара аламын. 
Бағалау. Шамалар арасындағы тәуелділікке берілген есептер шешуінің 
дұрыстығын тексере аламын.
2 топ  АУДАН. ШАМАЛАР 
Білу Тіктөртбұрыш пен шаршының ауданын қалай табу керектігін білемін.
Түсіну. Тіктөртбұрыштың және шаршының ауданын табуға арналған формулалар-
ды қалай қолдану керектігін түсіндім.
Қолдану. Берілген өлшем бойынша фигураларды құралдардың көмегімен сала ала-
мын.
Талдау. Тіктөртбұрыштың (шаршының) қабырғалары мен ауданын табуға берілген 
есептерді талдап, шығара аламын.
Жинақтау. Тікбұрышты үшбұрышытың ауданын таба аламын.
Бағалау. Жазықтықтағы нүктелердің дұрыс орналасқандығын тексере аламын.
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3 топ  АУЫЗША КӨБЕЙТУ ЖӘНЕ БӨЛУ
Білу. Мен қосындыны бір таңбалы санға көбейту және бөлу ережелерін білемін.
Түсіну. Сандарды 10-ға және 100-ге ауызша көбейту мен бөлуді қалай орындау 
керектігін түсінемін.
Қолдану. Мен қосынды мен көбейтіндіні бір таңбалы санға бөлу, қосындыны санға 
көбейту ережесін қолдана аламын.
Талдау. Есептеудің тиімді тәсілін таба аламын
Жинақтау. Есепті шығарудың тиімді тәсілін ұсына аламын.
Бағалау Есептеудің дұрыс орындалғандығын тексере аламын.
4 топ  1000 КӨЛЕМІНДЕГІ САНДАР
Білу. Үш таңбалы сандар мен толық мыңдықтарды жазуды және салыстыруды 
білемін.
Түсіну. Қарапайым теңсіздіктің шешімдер жиынын табуды түсіндім
Қолдану. Сандарды ауызша қосып, азайтамын. Үш таңбалы сандарды қосу және 
азайту алгоритмін қолдана аламын.
Талдау. Сандар қатарындағы заңдылықты таба аламын.
Жинақтау Екі әріптен тұратынсанды өрнек құрастыра аламын және берілген 
мәндері бойынша өрнектің мәнін таба аламын
Бағалау. Жақшамен берілген өрнектерді оқу және жазу кезінде қосу және азайту 
компоненттерінің атауын дұрыс қолданамын.
Кері байланыс: Жұмысты қорғау, Өз жұмыстарын смайликпен бағалайды.

Топпен жұмыс 3 мин
5 мин
12 мин
20 минут 

Мультфильм.Рөлдік ойын. Білімгерлерге «Сиқырлы тас» мультфильм үзіндісі 
көрсетіледі. 4 топ мүшелері мультфильм үзіндісін дауыссыз көреді. Әр топқа 4 
үзінді берілген соң, олар тапсырманы орындайды. Тапсырма:Топта талқылап, 
кейіптеп, өздерінің шығармашылық қабілеттерін көрсете отырып, рөлге  ену керек. 
Қаншалықты сюжетке сай түскенін анықтап, топ бір-бірлерін шапалақ арқылы 
бағалайды.
Критерийлер:
- Тапсырманы берілген уақытқа орындап шығу
- Сюжетке мазмұны жағынан дөп тию
- Әртістік қабілеттерін көрсету

Рефлексия 5 минут «Жеміс ағашы» – кері байланыс.
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ГАРМОНИЧЕСКОЕ РАЗВИТИЕ ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ ПРАВОГО/ЛЕВОГО 
ПОЛУШАРИЙ ПРИ ВЫПОЛНЕНИИ ТВОРЧЕСКИХ ЗАДАНИЙ В ПРОЦЕССЕ 

ОБУЧЕНИЯ МАТЕМАТИЧЕСКИМ ДИСЦИПЛИНАМ

Резюме. Данная статья посвящена изучению проблемы активизации функционирования правого/левого 
полушарий головного мозга в процессе обучения математическим дисциплинам при выполнении творческих за-
даний. В статье приведены примеры заданий, способствующие гармоническому развитию функционирования 
правого/левого полушарий при обучении математике.

Ключевые слова: функционирование правое/левое полушарие, будущие учителя математики, учебный 
процесс.

Түйін: Бұл мақала математикалық пәндерді шығармашылық тапсырмаларды орындау барысында мидың 
оң / сол жартылай шарларының жұмыс істеуін белсендіру мәселесін зерттеуге арналған. Мақалада матема-
тиканы оқытуда оң / сол жарты шаралардың жұмыс істеуінің гармониялық үйлесімді дамуына ықпал ететін 
мысалдар берілген.

Кілт сөздер: оң -сол жарты шардың жұмыс істеуі, математика болашақ мұғалімдерінің болашағы, оқу 
үдерісі

Summary. This article is devoted to the study of the problem of activation the harmonic functioning of the right/
left hemispheres of the brain in future teachers mathematics at the HEI. The article deals with the historical aspects of the 
study of the functioning of the hemispheres of the brain. 

Key words: functioning of the right/left hemisphere, future teachers of mathematics, educational process.

Главной целью Стратегии развития Республики Казахстан до 2050 года является создание обще-
ства благоденствия на основе сильного государства, развитой экономики и возможностей всеобщего 
труда, вхождение Казахстана в тридцатку самых развитых стран мира. Одним из приоритетных направ-
лений реализации этой цели является «Знания и профессиональные навыки – ключевые ориентиры 
современной системы образования, подготовки и переподготовки кадров» [1].

Для того чтобы это будущее стало реальностью, необходимо уже сейчас браться за реализацию 
целей и задач, которые затрагивают все сферы и области жизни нашего общества, в том числе и совре-
менного образования.

На сегодняшний день одной из приоритетных задач любого государства является достижение 
высокого уровня образования, который способен определять интеллектуальный статус любой страны. 
Одним из таких показателей в Республики Казахстан является непрерывное образования и качество 
подготовки будущих специалистов по инновационным программам и совершенствующимся методи-
кам обучения. Одним из таких методик, которая может способствовать повышению качеству подготов-
ки будущих специалистов, является гармонические приемы активизации функционирования правого/
левого полушарий головного мозга. Для этого чтобы воспитать и обучить таких специалистов, нам 
необходимо не только создавать новые методики в образовании и обучении, но и совершенствовать, 
модернизировать уже имеющиеся технологии [2]. 

В связи с этим становиться актуальной проблема совершенствования качества подготовки учите-
лей математики, которые удовлетворили бы основным требования современного образования. Будущее 
страны будет зависеть от тех специалистов, которые смогут достойно нести на своих плечах усвоенные 
и систематизированные знания уже сегодня. 

 Решение проблемы гармонического развития функционирования правого/левого полушарий го-
ловного мозга в процессе обучения математическим дисциплинам удовлетворяет современным требо-
ваниям совершенствования системы образования, и имеет возможно применения системного, целост-
ного подхода к обучению с использованием современных технологий.

177
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Методологической основой исследования гармонического развития полушарий головного мозга 
являются труды В.Г. Степанова, Б.И. Вершинина, Л.Е. Попова, С.Н. Постникова, М.И. Слободской, 
К. Прибрам, В. Ротенберг, Л.С. Выготский, Р.Ю. Ильюченок, А.Л. Финкельберг, И.Р. Ильюченок, Л.И. 
Афтанас, С. Спрингер, Г. Дейч, А. Клаудио, В.Л. Деглин, Г. Станислав, Р. Дилтс, А.В. Древаль, В.Н. 
Дружинин, Е.П. Ильин, А.Р. Лурия, Р. Бендлер, С.Г. [3].

В 1981 году американский нейропсихолог, профессор психобиологии Роджер Сперри получил 
Нобелевскую премию за исследования в области межполушарной специализации мозга. Благодаря его 
работам ученые пришли к выводам, что когда человек в своем обучении задействует технологии по 
гармонизации его левой и правой части, то увеличивается продуктивность и результативность самооб-
разования [4]. 

Труды отечественных ученых по исследованию активизации функционирования полушарий го-
ловного мозга почти отсутствуют. Исследованию гармонического развития функционирования правого/
левого полушарий головного мозга у будущих учителей математиков в Казахстане описано в учебном 
пособии авторов Сеитова С.М., Кожашева Г.О., Гаврилова Е.Н. «Применение технологии нейро-лингви-
стического программирования в учебном процессе» [5]. В учебном пособии представлена технология, 
позволяющая применять широкий спектр средств и методов, активизирующих интенсифицирующих де-
ятельность обучающихся при проведении занятий. Разработанная авторами методика построена исклю-
чительно теоретическом, психолого-педагогическом исследовании трудов отечественных и зарубежных 
учёных, а также подкреплена практическими выводами при изучении математических дисциплин в ВУЗе. 

Наши полушария функционируют по разному. Левая половинка мозга отвечает за логические 
операции, счет, установление последовательностей, тогда как правое полушарие контролирует иници-
ативу и творчество. 

Правая доля мозга существенно превосходит левое в способности ориентироваться в пространстве, 
в восприятии музыки, в опознании сложных образов, которые нельзя разложить на простые составные 
части: в частности, в опознании человеческих лиц и эмоциональных выражениях на этих лицах. 

Оба полушария выполняют равно важные функции. Левое упрощает мир, чтобы его можно было 
легче проанализировать и соответственно повлиять на него. Правое полушарие принимает мир таким, 
какой он есть и тем самым преодолевает ограничения, накладываемые левым полушарием.

Без правой (творческой) доли мозга мы бы превратились в высокоразвитые компьютеры, счетные 
машинки, тщетно пытавшиеся приспособить многозадачный мир к своим ограниченным программам. 
Поэтому все попытки ученных создать искусственный интеллект увенчались провалом, так как моде-
лировалось только левое (логическое) полушарие головного мозга.

У большинства людей доминирует определенное полушарие. Это связано с особенностью обра-
зовательных систем: тренировать какое-то из полушарий в большей мере. С рождения ребенок почти в 
равной степени (гармонично) пользуется возможностями, заложенными в разных долях мозга. Затем, 
из-за одно направленности учебных заведений, одно полушарие берет вверх. Например, в математи-
ческих школах мало развивают творческое мышление, хотя математика – самая творческая наука. А 
в музыкальных школах или в консерваториях редко тренируют логическое мышление. В результате у 
многих людей развито только одно полушарие. Это ущемление можно убрать, ведь наши умения трени-
руются практикой. Например, Леонардо да Винчи научился управлять в равной степени обеими руками 
(то есть он был и правшой и левшой).

Становясь студентами, бывшие школьники попадают совершенно в иной мир требований и орга-
низации учебного процесса. В течение первого семестра большинство студентов проходит успешно адап-
тацию к новой среде. Для преподавателей, особенно в сфере преподавания математических наук, важно, 
чтобы у слушателей сохранялась тяга к развитию творческого мышления. Для этого в процессе обучения 
необходимо использовать определенные инструменты и технологии по гармоническому развитию функ-
ционирования правого/левого полушарий головного мозга при выборе и разработке творческих заданий.

Приведем пример заданий способствующие гармоническому развитию функционирования пра-
вого/левого полушарий при обучении математике.

Задание 1. В направлении от А к В автомобиль ехал некоторое время с постоянной скоростью 
v1=60км/ч. Остальную часть пути он проехал за такое же время, но со скоростью v2=40км/ч. В противо-
положном направлении автомобиль ехал одну половину пути со скоростью v3=80 км/ч, а другую поло-
вину – со скоростью v4=45км/ч. Какова средняя скорость рейса: а) из А в В? б) из В в А?

Ответ: а) 50км/ч, б) 57,6км/ч



Наука и жизнь Казахстана. №1 (74) 2019 179

Задание 2. Бригада рабочих выполнила некоторые задание. Если бригаду уменьшить на 20 че-
ловек, то такое же задание она выполнит на пять дней позже, чем при первоначальном составе, а если 
бригаду увеличить на 15 человек, то она выполнит задание на 2 дня раньше. Сколько рабочих было в 
бригаде первоначально и за сколько дней они выполнили задание?

Ответ: 60 человек, 10 дней [6]. 
Задания такого типа оказывают влияние на активизацию как левого полушария у обучающихся, 

что требуют особой последовательности и соблюдения специального алгоритма решения данных за-
дач, так и для правого полушария что требует рассмотрения проблемы в общем виде, используя анализ 
поставленного вопроса. 

Все творческие задания, которые будут направлены на гармоническое развитие функционирова-
ния правого/левого полушарий головного мозга в процессе обучения математических дисциплин долж-
ны включать следующее:

1. ориентация на создание нового решения проблемы, открытие или идею; 
2. опора на образное мышление; 
3. широта и гибкость мышления; 
4. видение иной функции привычного объекта или предмета; 
5. самостоятельное перенесение знаний и умений на новую почву; 
6. развитие и применение интуиции; 
7. обобщенное и опосредованное отражение действительности;
8. умение видеть альтернативы. 
Что же дает гармоническое функционирование правого/левого полушарий головного мозга? 
	образования новых нейронных связей, 
	повышенную концентрацию и внимание, нахождение в сознании «Здесь и Сейчас», 
	остановку внутреннего диалога, 
	повышение интеллектуального уровня, успехи в учебе, самообразовании, 
	продвижение по карьерной лестнице, реализация себя, поддержание молодости и ясности ума 

многие годы, 
	профилактика многих заболеваний головного мозга.
Для оптимального обучения математическим дисциплинам необходимы оба полушария, рабо-

тающие вместе в равной степени. Хотя логическое полушарие и рассматривается как язык мозга, не-
обходимо включение правого полушария, чтобы получить полную функцию языка. Такое состояние 
является истинным творчеством. 

Для эффективного обучения математике необходимо развитие не только левополушарного, но и 
правополушарного способа приема и переработки информации, то есть способность решать задачи не 
только репродуктивного уровня, но и нестандартные задачи, требующие независимости мышления, 
оригинальности, изобретательности.

Исследование гармонического развития функционирования правого/левого полушарий головно-
го мозга позволяет не только сформировать определенную базу для эффективного обучения будущих 
специалистов, но и позволяет совершенствовать определенные навыки и умения, которые непременно 
будут использоваться ими в их дальнейшей научной и педагогической деятельности.
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АРНАЙЫ МЕКЕМЕЛЕРДЕГІ ӘЛЕУМЕТТІК ҚЫЗМЕТ ТҮРЛЕРІНІҢ МАЗМҰНЫ

Түйін. Мақалада арнайы мекемелердегі мүмкіндігі шектеулі балаларды әлеуметтік бейімдеу жұмыс-
тарының мазмұны, әлеуметтік ортаға енгізудің жолдары талданады. Арнаулы әлеуметтік қызметтер 
көрсетуге арналған мекемелердегі әлеуметтік-педагогикалық қызметтер мазмұны Талдықорған қаласында 
орналасқан «Бәйтерек» күндіз  болу  орталығы» мекемесі негізінде қарастырылады. Авторлар әлеуметтік 
бейімдеудегі, тәрбиелеудегі кемшіліктерді жеңудегі жұмыстың нәтижелілігі ерте жастан және командалық 
арнайы түзету жұмыстарын ұйымдастыруда көрініс табады деп қорытады. 

Түйін сөздер: арнайы мекеме, мүмкіндігі шектеулі бала, әлеуметтік бейімдеу, әлеуметтік қызмет 
түрлері.

Резюме. В статье анализируются содержание работы по социальной адаптации детей с ограниченными 
возможностями в специальных учреждениях, пути их включения в социальную среду. Содержание социально-
педагогических услуг в учреждениях для предоставления специальных социальных услуг рассматривается на ос-
новании учреждения «Центр дневного пребывания» Байтерек», расположенного в городе Талдыкорган. Авторы 
отмечают, что результативность работы в преодолении недостатков в социальной адаптации, воспитании 
отражается на раннем возрасте и организации командной специальной коррекционной работы. 

Ключевые слова: специальные учреждения, дети с ограниченными возможностями, социальная адапта-
ция, виды социальных услуг.

Summary. The article analyzes the content of the work on social adaptation of children with disabilities in spe-
cial institutions, the ways of their inclusion in the social environment. The content of social and pedagogical services 
in institutions for the provision of special social services is considered on the basis of the institution “day stay Center” 
Baiterek”, located in the city of Taldykorgan. The authors note that the effectiveness of work in overcoming the shortcom- The authors note that the effectiveness of work in overcoming the shortcom-The authors note that the effectiveness of work in overcoming the shortcom-
ings in social adaptation, education is reflected in the early age and the organization of special team correctional work. 

Key words: special institutions, children with disabilities, social adaptation, types of social services.

Қазіргі кезеңде еліміздегі мүмкіншілігі шектеулі балалар санының көбеюі, денсаулық сақтау, 
білім және әлеуметтік қорғау салаларының осы мәселеге көңіл бөлуін талап етіп отыр. Жыл санап 
мүмкіншілігі шектеулі балаларға деген қоғамның көзқарасы өзгеріп, оларды әлеуметтік-педагогикалық 
қолдау қазіргі күннің көкейтесті мәселелерінің біріне айналды. 

Мүмкіндігі шектеулі балаларды оқыту және тәрбиелеудің негізгі міндеттерінің қатарына бала 
тұлғасын толық қалыптастыру, танымдық әрекеттерінің дамуы, оларды қоғамның тең құқылы мүшесі 
ретінде ортаға қосу болып табылады.  Бұл туралы ғалым Л.С.Выготский:  «Бала бойындағы кемістігін 
толықтырудың екі түрлі ерекшелігі бар, оның бірі – бала психикасының даму шамасына орай тәрбие 
талаптары, екіншісі – кемістігін қалпына келтірудегі өз бойындағы ерекшеліктері мен мүмкіндіктері»– 
деп атап көрсетеді [1]. 

Мүмкіндігі шектеулі баланы қоғамға енгізудің қиындығы, бір жағынан бала дамуындағы дене 
және психикалық ауытқулары болса, екінші жағынан әлеуметтік жүйенің дұрыс қалыптаспағандығы, 
мүмкіндігі шектеулі баланы қалыпты өмір сүруіне кедергі келтіреді. Әлеуметтендірудің қалыптасқан 
дәстүрлі формаларының қазіргі заманға лайықталмаған жарамсыздығы, олардың бір жолды таңдауын, 
яғни жастардың өз болашағы үшін өздерінің жауапкершілігі жоғары болуын талап етеді. Бұл жағдайда 
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жастар мен жасөспірімдердің заманауи қоғамдық қатынастарға бейімделмегендігі мен дайын еместігі 
көптеген маңызды мәселелердің туындауына себеп болады. Бұл мәселелерге тән ортақ белгі бұл өскелең 
ұрпақты тәрбиелеу мен оқыту қазіргі заманның талаптары мен тілектері ескеріле отырып жүргізілуі 
керек.

Әлеуметтену — қысқа мерзімді, бір мәртелік емес, іс жүзінде жеке адамның бүкіл ғұмырын 
қамтитын ұзаққа созылатын көп қырлы құбылыс. Соның арқасында жеке адам қоғамдық өмірге араласып 
қана қоймайды, сондай-ақ өзінің әлеуметтік статусы мен рөлін иелене және өзгерте алады. Өйткені, 
әрбір жеке тұлға тиісті құқылар мен міндеттерді иелене отырып, қоғамдағы өзіне лайықты орынды 
еншілейді және нақты қызмет міндеттерін атқарады, яғни әлдебір әлеуметтік статусқа ие болады. 
Ол жеке тұлғаның жағдайын жан-жақты, әрі жинақтай бейнелейтін сипаттамаларды: мамандығын, 
кәсіби білігін, атқарып жүрген жұмыстарының сипатын, лауазымын, материалдық әл-ахуалын, саяси 
ықпалын, партияға және кәсіподаққа мүшелілігін, іскерлік байланыстарын, туыстық тарамдарын т.б. 
қамтиды [2]. 

МШБ әлеуметтендірудегі  мақсат – қоғамда өзін-өзі іске асыруы, тез өзгеретін әлемде өмір сүруге 
үйрету, әлеуметтік шындыққа бейімдеу.

МШБ әлеуметтендіруге  қатысты ерекше мақсаттары да анықталған:
- көзі нашар көретін тұлғаларға – оқуға және жазуға арналған арнайы құралдарды 
меңгеру, кеңістікте бағдарлау;
- есту бұзылыстары бар тұлғаларға – ауызша сөзді сөйлеушінің ерін қимылынан 
түсіну және қалдық есту қабілетін пайдалану дағдыларын үйрену, сөйлеу тілін дамыту;
- ақыл-ой бұзылыстары бар тұлғаларға – барлық психикалық функцияларын 
түзету және дамыту, әлеуметтік ортаға бейімделу, өзін-өзі жұмыспен қамтуға дайындау;
- қимыл-қозғалыс аппаратының бұзылыстары бар тұлғаларға –толыққанды өмір 
сүруге қажетті барлық дағдыларды барынша меңгеру;
- сөйлеу тілінің ауыр бұзылыстары бар тұлғаларға – сөйлесудің коммуникативтік 
дағдыларын меңгеру. 
Мүмкіндігі шектеулі балалардың әлеуметтенуін дамытуда арнайы мекемелердің де үлесі зор. 

Арнайы мекемелерге  арнайы мектептер мен Қазақстан Республикасының білім беру заңдарында 
белгіленген тәртіппен көрсетілген психологиялық-медициналық – педагогикалық консультациялар, 
психологиялық педагогикалық түзету кабинеттері, оңалту орталықтары, арнайы мектеп интернаттары, 
арнаулы әлеуметтік қызмет көрсету орталығы, логопедтік пункттер, балалар бақшалары, басқа да арна-
улы түзеу ұйымдары көрсетеді [3].  

Әлеуметтендірудің мәні адамның қоғамға бейімделіп, жекеленуі болып табылады. Ал тұлғаны 
әлеуметтендіру үшін тек қана қоғамға емес, ең бірінші әрбір адам белсенді роль атқаруы тиіс.

Бейімделу – бұл жеке тұлғаның әлеуметтік құрылымдарға мүмкіндігі шектеулі баланы әлеуметтік 
ортаға енгізудің негізгі бір факторы ортаға енуі мүмкіндігі шектеулі баланы қабылдауға дайындау 
[4]. Мүмкіндігі шектеулі баланы әлеуметтік ортаға енгізудің екі жолы бар десек, оның бірінші  жолы 
мүмкіндігі шектеулі баланы қоршаған ортаға бейімдеу. Бұл жолдың кемшілігі-бір жақтылығы. Бұл жол-
мен керекті нәтижеге жету  мүмкін емес, әлеуметтену үрдісі екі жақтылы болуы керек. Бұл дайындық 
үрдісінде интеграцияның объектісі ғана емес, сонымен қатар белсенді субъектісі болу керек.

Ал екінші жолы мүмкіндігі шектеулі баланы әлеуметтік ортаға енгізудің дайындығымен бірге, 
әлеуметтік ортаны мүмкіндігі шектеулі баланы қабылдауға дайындау. Мемлекет даму мүмкіндігі 
шектеулі азаматтардың білім алуына, дамуында ауытқуды түзетуіне және әлеуметтік бейімделуіне 
жағдай жасауды қамтамасыз етеді. Қазақстан Республикасының азаматтарының денсаулығын қорғау 
жөніндегі заң құжаттарында айтылғандай, мүгедектер, оның ішінде мүгедек балалар және бала жасынан 
мүгедектер медициналық — әлеуметтік көмек алуға, оңалтылуға (реабилитация), дәрі-дәрмектермен 
протездермен, протезді ортопедиялық бұйымдармен, жеңілдік жағдайларда қозғалыс құралдарымен 
қамтамасыз етілуге, сондай-ақ кәсіби даярлану мен қайта даярлануға құқықтары бар. 

Қазіргі кезеңінде МШ балаларды әлеуметтендіру жұмыстарын ұйымдастыруда арнаулы 
әлеуметтік қызметтер  көрсетуге арналған мекемелердің орны ерекше. Ал  арнайы (түзету) білім 
беру мекемесінің қызметкері барлық институттардың өкілдері (педагог, психолог, дәрігер, әлеуметтік 
қызметкерлер, құқық қорғау органдарының қызметкерлері, еңбек ұжымы және ата-аналар) және басқа 
да қызығушылық танытқан тұлғалармен тығыз қарым-қатынаста болады. 
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Арнайы (түзету) мекемелеріндегі әлеуметтік қызметкер іс-әрекетінің негізгі мақсаты төмендегідей 
болып табылады: 

– бала тұлғасының дамуы (дене, әлеуметтік, рухани және ақыл-ойының дамуы) үшін жағымды 
жағдай жасау; 

– баланың әлеуметтік бейімделуінде кешенді көмек көрсету; 
– өмірлік кеңістікте баланы қорғау; 
– бітіруші түлектердің кәсіби бағдарлануы мен интернаттан кейінгі өмірінің бейімделуіне көмек 

көрсету.  
Мүмкіндігі шектеулі балалардың психологиялық-педагогикалық түзелуіне, медициналық 

оңалтуға бала тағдырына жауапты ұстаздар, дәрігерлер, әлеуметтік қызметкерлер бірлесіп ата-анамен 
тығыз байланыста жұмыс атқарғанда ғана, олар өзін қоғамның толыққанды мүшесі ретінде сезінуіне 
жол ашылады. 

Арнаулы әлеуметтік қызметтер  көрсетуге арналған мекемелердің мақсаты – ұжымда әрекет ету 
дағдыларын дамыту, өзіне деген сенімділігін арттыру; балаларда эстетикалық сезімдерді тәрбиелеу; эмо-
ционалды ерік саласын түзету; танымдық іс-әрекетінің кемшіліктерін түзету; кеңістікте бағдарлануды 
қалыптастыру.

Арнаулы әлеуметтік қызметтер  көрсетуге арналған мекемелердің бірі – Талдықорған қаласында 
орналасқан «Бәйтерек» күндіз  болу  орталығы». «Бәйтерек» күндіз  болу  орталығы» коммуналдық 
мемлекеттік мекемесі   (бұдан әрі – мемлекеттік  мекеме) Алматы облысының жұмыспен қамтуды 
үйлестіру және әлеуметтік бағдарламалар басқармасының 26 маусым 2006 жылғы № 177 «Мүмкіндігі 
шектеулі тұлғаларға арналған Облыстық оңалту орталығын құру туралы» қаулысымен құрылды.

«Бәйтерек» күндіз  болу  орталығы» 4 және 10 сағат аралығында 1,5 жастан 18 жасқа дейінгі 
психоневрологиялық патологиялары бар мүгедек балалармен  тірек қимыл аппараты бұзылған бала-
ларды оңалтуға және  тәуліктің күндізгі уақытында арнаулы әлеуметтік қызметтер  көрсетуге арналған 
мекеме болып табылады. Әлеуметтік дағдыларды қалыптастыру және түзету жұмысын жүргізу үшін 
«Бәйтерек» күндіз  болу  орталығында» балалар топ және топ бөліктері бойынша ұйымдастырылған. 
Топ пен топ бөліктері мүгедек-балалардың жас және жеке мүмкіндіктеріне қарай, әлеуметтік дағдылары 
мен когнитивті  дамуы ескеріле отырып жинақталады. Сабақтардың ұзақтығы 15 тен 45 дейін болады. 
Мекемеде әлеуметтік-педагогикалық қызметтер мазмұны мынадай бағыттарды жүзеге асыруды:

	педагогикалық диагностика және тұлғалық, баланың,  даму деңгейіне зерттеу жүргізу; 
	балаларды педогогикалық түзеу; 
	өзіне-өзі қызмет көрсету дағдыларын, жеке гигиена, тұрмыстағы және қоғамдық орындарындағы 

өзін ұстауды, өзін-өзі бақылауды, қарым-қатынас дағдыларын және тыныс-тіршіліктің басқа да нысан-
дарын қалыптастыру; 

	тұрмыстық бағдарлану негіздеріне және қол еңбегі машығына  үйрету;
	әлеуметтік-педагогикалық консультация беру.
Арнаулы әлеуметтік қызметтерді ұсыну үшін оңалту орталығында командалық мамандар тобы 

жұмыс жасайды. Атап айтқанда:
–  логопед кабинеті; 
– дефектолог кабинеті; 
– әлеуметтік жұмыс жөніндегі мамандарға арналған кабинет;
– психолог кабинеті; 
– медициналық кабинет; 
– физиокабинет;
– массаж кабинеті; 
– емдік дене шынықтыру залы;
– топтық сабақтарға арналған бөлмелер;
– қол еңбегі; 
– сезім дамыту бөлмесі;
–  музыка залы;
– жатын бөлмесі; 
– асхана мен ас дайындау бөлмесі.
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“Бәйтерек” күндіз болу орталығында” көрсетілетін әлеуметтік қызмет түрлері былай топтас-
тырылған:

Әлеуметтік тұрмыстық қызметтер. Әлеуметтік-тұрмыстық қызметтер мекемедегі орынжай-
лар мен олардың жайлылығы санитарлық-гигиеналық нормалар мен  талаптарға сәйкес келеді және 
қызмет алушыларға оңалту  іс-шараларын және білім  беру  қызметтерін, мәдени  және  тұрмыстық  
қызметтерді  көрсету  үшін, қолайлылықты қамтамасыз етеді. Ұйым мамандарының кабинеті қажетті 
жиһазбен және мамандандырылған жабдықтармен жабдықталған. Сапалы тағамдардан әзірленетін,  
теңгерімділік пен калориялық талаптарына жауап беретін, санитарлық-гигиеналық талаптарға сәйкес 
келетін, қызмет алушының денсаулық жағдайы ескеріліп ұсынылатын  ыстық, оның ішінде диеталық 
тағамдар беріледі.   

Әлеуметтікпсихологиялық қызметтер. Балалардың психоэмоционалды күйін жақсарту мен 
олардың танымдық процесстерінің дамуына бағытталған арнаулы әлеуметтік қызметтердің бір түрі.
Әлеуметтік-психологиялық қызметтерді  көрсету барысында түрлі әдістер қолданылады:

• мінез-құлқын түзету әдісі (жүйелі  десенсибилизация және сенсебелизация әдістері);
• балалардағы эмоционалды бұзылыстарды психологиялық түзету әдісі (сана – сезіміне, тәртібіне 

әсер ететін);
• психодрамма әдісі;
• арттерапия әдісі;
• ойын терапия әдісі;
• құм терапия әдісі;
• дыбыс терапиясы;
• жарық терапиясы;
• ертегі терапиясы;
• музыкалық терапия;
Сонымен қатар, ата– анасына және заңды өкіліне психологиялық көмек көрсетіледі.
Әлеуметтік медициналық қызметтер. Медициналық-әлеуметтiк тексерудi ұйымдастыру 

және жүргiзу арнаулы әлеуметтік қызметтердің бір түрі, мынаған бағытталған: қызмет алушының 
денсаулығының жағдайын күн сайын қадағалау, физиопроцедуралар, массаж, емдік дене шынықтыру, 
шынығу шараларын жүргізу. Сонымен қатар, медициналық қызметкерлер ата-аналарға  сұрақтары бой-
ынша кеңестік көмек көрсетеді.

Әлеуметтікмәдени қызметтер. Балаларда эстетикалық сезімдерді тәрбиелеу, музыка 
мәдениетінің элементтерін қалыптастыру, танымдық іс-әрекетінің кемшіліктерін түзету, эмоционалды 
ерік саласын түзету, ұжымда әрекет ету дағдыларын дамыту, өзіне деген сенімділігін арттыру, қимыл-
қозғалыс үйлесімділігін дамыту, би элементтерімен таныстыру, кеңістікте бағдарлануды қалыптастыру 
сияқты түзету жұмыстарына бағытталған.

Әлеуметтікэкономикалық және әлеуметтікқұқықтық қызметтер арнаулы әлеуметтік  
қызметтерді көрсету саласында Қазақстан Республикасының заңнамасына сәйкес, отбасыларға 
әлеуметтiк қамсыздандыру мен көмек құқықтарымен байланысты мәселелер жөнiнде заңгерлiк кон-
сультация беруге бағытталған.

Емдік дене жаттығулары  балаға неврапотолог дәрігердің тағайындауымен жүргізіледі. Емдік 
дене шынықтыруда  әр балаға психофизиологиялық жағдайын ескере отырып, қозғалу динамикасын, 
аяқ, қол қозғалысының жұмысын жақсарту, бұлшық еттерді нығайту, босату бойынша  дене  жаттығулар 
кешенi жасалады. 

Емдеу – сауықтыру іс – шараларын ұйымдастыру мақсатында қолданатын құралдар
– гимнастикалық доп;
– отыруға арналған тірек;
– жаттығуға арналған қабырға;
– велотренажер;
– механикалық жүгіру жолы;
– массаждық кілемшелер;
– гимнастикалық маттар;
– жүруін түзетуге арналған темір шатқал;
– сақиналар;
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– «Шегіртке» жинағы;
– тіктұрғызғыш (вертикализатор стойка).
– «МОТОmed» тренажеры
Арнаулы әлеуметтік қызметтер көрсетуге арналған мекемеде әлеуметтік-педагогикалық 

қызметтерді көрсету барысында түрлі әдістер қолданылады:
- әңгімелесу әдістері;
- көрнекілік әдістер;
- тәжірибелік– әрекеттік әдістер;
- ақпараттық әдістер;
- дәстүрлі емес әдістер (арттерапия);
- ойын  терапиясы;
- қуыршақ  терапиясы;
- ертегі терапиясы;
- мақсат қою әдісі;
- бағалау әдісі;
- А.Н. Стрельникованың тыныс алу гимнастикасы әдісі;
– зондтық массаж жасау әдістемесі;
– нейро дамыту терапиялық әдісі (Бобат-терапия);
– кондуктивтік педагогика әдісі (Петьо);
– адели костюмдерін пайдаланып,  динамикалық проприоцептивті түзету әдісі;
– қыстырмалы жилеттерді, жетек арбалар мен сүйенетін жақтаулары бар вертикализаторларды 

пайдалана отырып, емдеу әдістерін жүргізу;
– «Кадам» кілемшесімен, шарик бассейні, валиктермен емдеу әдісі.
Әрине, қазіргі таңда мүмкіндігі шектеулі балаларды әлеуметтендіру барысында шешімін таппаған 

мәселер жеткілікті. Соның алдын алу жолдарын анықтау үшін тәжірибе алмасу жұмыстары жүзеге 
асырылуы керек. Егер әлеуметтік педагогикалық үрдісте мүмкіндігі шектеулі балаға алғашқы сәттерде 
көмек беру үшін оның отбасын, ол өмір сүріп отырған ортасын зерттеп, талдай алсақ, онда баланы өзі 
өмір сүрген әлеуметтік ортаға араластыру, бейімдеу, әлеуметтендіру мәселелеріне белсенді қатыстыру 
мүмкіндігі туады. Тек осы жағдайда ғана арнаулы мекемелердегі әлеуметтік педагогикалық үрдісті 
дұрыс ұйымдастырып, түрлі әлеуметтік кедергілерге қарсы тұра алатын жеке тұлғаны қалыптастыру 
мүмкін болар еді. Әлеуметтік бейімдеудегі, тәрбиелеудегі кемшіліктерді жеңу үшін ата– аналар мен 
бірігіп арнайы түзету жұмыстарын ұйымдастыру қажет және оны неғұрлым ерте бастаса соғұрлым 
әлеуметтік бейімделу де нәтижелі болады. Бұл жұмыста үлкен жауапкершілік, төзімділік, тәжірибе 
қажет.
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ЕРЕКШЕ ҚАЖЕТТІЛІГІ БАР БАЛАЛАРҒА  ПЕДАГОГИКАЛЫҚ ҚОЛДАУ 
КӨРСЕТУДЕГІ ӘЛЕУМЕТТІК ПЕДАГОГ ҚЫЗМЕТІНІҢ БАҒЫТЫ

Түйін. Мақалада арнайы мекемелердегі ерекше қажеттілігі бар балалармен жұмыс кезіндегі әлеуметтік 
педагог қызметінің бағыты талданады. Мүмкіндігі шектеулі баланы қоғамға енгізудің ерекшеліктері, тұлғаны 
әлеуметтендірудегі қоғамның рөлі анықталады. Авторлар ерекше қажеттілігі бар балаларға әлеуметтік 
педагогикалық қолдау көрсетуді дұрыс ұйымдастыру табысты әлеуметтену мен түрлі әлеуметтік кедергілерге 
қарсы тұра алатын, қоғамдық шындықты қабылдай алатын жеке тұлғаны қалыптастырудың негізі деген 
қорытындыға келеді.

Түйін сөздер: ерекше қажеттілігі бар бала, педагогикалық қолдау, әлеуметтік бейімдеу, әлеуметтік 
орта, арнайы мекеме.

Резюме. В статье анализируется направление деятельности социального педагога при работе с детьми 
с особыми потребностями в специальных учреждениях. Определяются особенности внедрения ребенка с огра-
ниченными возможностями в общество, роль общества в социализации личности. Авторы приходят к выводу, 
что правильная организация социальной педагогической поддержки детей с особыми потребностями является 
основой формирования личности, способной противостоять успешной социализации и различным социальным 
барьерам, воспринимать общественную реальность.

Ключевые слова: ребенок с особыми потребностями, педагогическая поддержка, социальная адаптация, 
социальная среда, специальное учреждение.

Summary. The article analyzes the direction of the social pedagogue’s activity when working with children with 
special needs in special institutions. Features of introduction of the child with limited opportunities in society, a role of 
society in socialization of the personality are defined. The authors come to the conclusion that the correct organization 
of social pedagogical support for children with special needs is the basis for the formation of personality, able to resist 
successful socialization and various social barriers, to perceive social reality.

Key words: child with special needs, pedagogical support, social adaptation, social environment, special institu-
tion.

Қазіргі таңда мүмкіндігі шектеулі мүмкіндігі шектеулі балаларды әлеуметтендіруде үлкен 
жұмыстар атқарылуда. Осыған байланысты оңалту орталықтары ашылып жатыр және жаңа үлгідегі, 
мүмкіндігі шектеулі балаларға арналған оңалту орталықтары, отбасына әлеуметтік көмек көрсету 
орталықтары іске қосылып жатыр. Орталықтардың негізгі міндеттері мүмкіндігі шектеулі балаларға 
комплексті көмек, медициналық, психологиялық, педагогикалық, әлеуметтік көмек көрсету, оларды 
оңалту, және кәсіби бағдар беру болып табылады. Мұндай орталықтар тек мүмкіндігі шектеулі 
балаларға ғана емес, сондай-ақ олар тәрбиеленіп жатқан отбасыларына да комплексті көмек көрсетеді.

Ерекше қажеттілігі бар балаларды педагогикалық қолдау бұл – баламен кеңесе отырып 
оның жеке қызығушылықтарын анықтау, оның белгілі бір мақсаттарға деген ұмтылыстары мен 
мүмкіндіктеріне қолдау көрсету, оның адами қасиеттері мен құндылықтарын сақтай отырып дамуына, 
оқыту нәтижелеріне өз бетінше қол жеткізуіне, өзін-өзі тәрбиелеуіне, көпшілікпен араласуына, өмір 
сүру салтын қалыптастыруға кедергі келтіретін қиындықтарды жеңуіне көмектесу болып табылады. 

Ерекше қажеттілігі бар балаларды педагогикалық қолдауда, оларды қоғамға әлеуметтендіруде  
әлеуметтік педагогтың (қызметкердің) кәсіби араласуын қажет етеді. Әлеуметтік педагогтың 

185



Қазақстанның ғылымы мен өмірі. №1 (74) 2019186

(қызметкердің) атқаратын жұмысының негізгі функцияларына заңгерлік, медициналық, психологтік, 
педагогикалық және басқа да мамандықтар бойынша кеңес беру, материалдық көмектер ұйымдастыру 
жатады. Әлеуметтік педагог мүмкіндігі шектеулі балалар мен отбасының мүшелеріне жүргізілетін 
психокоррекциалық қызмет әдістерін негіздеп сараптайды және өңдейді. Социумдағы әлеуметтік 
жағдайды зерттеп және оған болжам жасау арқылы отбасы мен мүмкіндігі шектеулі балаларға әлеуметтік-
педагогикалық, психологиялық нақты көмек формаларын және түрлерін ұсынады. Мүмкіндігі шектеулі 
балалардың дамуы мен тәрбие проблемаларын шешуде отбасыларымен серіктестік, әріптестік қарым-
қатынастар орнатып, ынтымақтастықпен жұмыс жүргізеді.

Әлеуметтік педагог – педагогика мен психология саласындағы жоғары білікті маман, ол балалар 
мен ересектердің профилактикалық, әлеуметтік мәндегі әрекетін ұйымдастырумен айналысады.

Әлеуметтік педагог жұмысының міндеті – күйзеліс жағдайларын шешу, баланың тұлғалық дамуы 
үшін қолайлы жағдай жасау (физикалық, әлеуметтік, рухани-адамгершілік, интеллектуалдық), оған 
кешенді әлеуметтік-психологиялық көмек көрсету, оның өмірлік кеңістігін қорғау.

Баланың даму ауытқушылықтарымен тууы көбінесе отбасын күйзеліске ұшыратады. Мүмкіндігі 
шектеулі баланы тәрбиелеу мен дамыту проблемасы барлық отбасы мүшелерінің ұзақ та терең 
әлеуметтік бейімсізденуінің себебіне айналады.

Мүгедекті сауықтырудың жеке бағдарламасын ұсыну мүмкіндігі шектеулі баланы жалпы білім 
беретін мектепке қабылдаудың міндетті талабы болып табылмайды, алайда көп жағдайда бұл қажет 
болып табылады, өйткені онда бұл үшін неғұрлым тиімді жағдай жасау мен оқыту бойынша ұсыныстар 
берілуі мүмкін.

Жалпы білім беретін мектепте оқытудың күндізгі нысанынан басқа, мүгедек балаға білім беру 
күндізгі-сырттай, сырттай, үйде оқыту нысанында іске асырылуы ықтимал.

Баланы интернатта немесе түзету мектептерінде оқытуға болады. Ол үшін психологиялық-
медициналық-педагогикалық комиссияның қорытындысы мен ата-аналардың келісімі керек.

Бұл проблемалардың табысты шешілуі осындай сипаттағы отбасыларына көмек берудің 
ұзақмерзімді шараларының кең шоғырын қамтитын мақсатты әлеуметтік-педагогикалық жұмыспен 
тікелей байланысты.

Әлеуметтік педагог бала мен ересек адам арасындағы, бала мен оның айналасындағылар 
арасындағы дәнекер, сондай-ақ тікелей баламен немесе оның айналасымен қарым-қатынаста тәлімгер 
рөлінде көрінеді.

Отбасымен жұмыс кезінде үш рөлде көрінеді:
Кеңесші – отбасына ата-аналар мен балалардың отбасындағы өзара әрекетінің маңыздылығы 

мен мүмкіндігі туралы ақпарат береді; баланың дамуы туралы әңгімелейді; бала тәрбиесі бойынша 
педагогикалық кеңес береді.

Кеңес беруші – отбасылық заңнама; тұлғааралық өзара әрекет мәселелері жөнінде кеңес береді; 
нақты отбасына бағытталған қолданыстағы тәрбие әдістері туралы хабардар етеді; баланың қалыпты 
дамуы мен тәрбиесіне қажетті жағдай жасау тәсілдерін ата-аналарға түсіндіреді.

Қорғаушы – ата-аналар тұлғасының толықтай құлдырауға ұшыраған жағдайымен (ішімдікке са-
лыну, есірткіге әуестену, балаға қатаң қарау) және осыдан келіп шығатын тұрмыстағы жағдайсыздық, 
ата-аналардың балаға назар аудармауы, адами қатынастың жоқтығымен бетпе-бет келгенде баланың 
құқығын қорғайды.

Отбасына әлеуметтік-педагогикалық көмек берудің нысандардың бірі әр ата-анамен жеке жұмыс 
жасау болып табылады. Отбасы ерекшелігін зерттеу, үлкендермен әңгіме, ата-аналардың балалармен 
қарым-қатынасын бақылау балаға бірлесе ықпал етудің нақты жолдарына сілтейді.

Әлеуметтік педагог мүгедек баланың отбасылық шағын ортасын зерттейді. Баламен әңгімелесуден 
көптеген қажетті ақпаратты, оның әрекеттің әртүрлі нысанындағы әуестігі мен қызығушылығы, 
денсаулығы, әдеттері, дағдылары мен машықтары туралы білуге болады.

Әлеуметтік педагогтың баланың үйіне баруы оның тұратын жағдайымен, үйдегі жалпы ахуа-
лымен танысуға септігін тигізеді. Бұдан бөлек, жұмыстың мұндай нысаны әке-шешесімен ғана емес, 
баланың тәрбиесіне қатысы бар отбасының басқа да мүшелерімен қарым-қатынас жасауға мүмкіндік 
береді.

Сараланған жұмыс нысандарының бірі кеңес беру болып табылады. Бір жағынан, олар отбасы 
өмірін жақынырақ білуге көмектеседі және ең қажетті жерде көмек көрсетуге мүмкіндік береді, екінші 



Наука и жизнь Казахстана. №1 (74) 2019 187

жағынан – ата-аналарды өз балаларына байсалды түрде қарауға, олардың мінез сипаттарын анықтауға, 
тәрбиелеудің үздік жолдары жайлы ойлануға түрткі болады. Әлеуметтік педагог кеңес бере отырып, 
үлкендер мен балалардың сұрақтарына жауап береді, оларға білікті кеңес беруге ұмтылады.

Отбасымен жұмыс кезінде жеке әңгімелердің маңызы зор. Әлеуметтік педагогпен жеке қала оты-
рып, ата-аналар оған басқа бөтен адамдардың көзінше ешқашан айтпайтын отбасыішілік қатынастағы 
өз проблемалары жайлы әңгімелейді.

Жеке әңгімелесу кезінде басты қағиданы ұстану керек: оның мазмұнын әңгімелесушілер ғана 
білуге тиіс, ол басқаларға таратылмайды.

Ата-аналардың өтінішіне мұқият қарау керек. Оны орындау балаға зиянын тигізетін жағдайда 
ғана өтінішті орындамауға болады.

Осылайша, әлеуметтік педагог әлеуметтік бейімделудің жеке жоспары бойынша отбасына 
қолдау көрсетуді іске асырады, бұл денсаулығы бойынша мүмкіндігі шектеулі балаларды қоғамға 
әлеуметтендіру процесін тездетеді.

Жаңа қоғамдағы мүмкіндігі шектеулі балалар мәселелерінің шешімін екі жақты қарастырылуы 
керек. Біріншіден алдын алу, бұл аяғы ауыр әйелдерге, сәбилерге көрсетілетін медициналық қызмет са-
пасын жоғарлату арқылы, алдын ала кеңес алатын медициналық-генетикалық мекемелер ашу арқылы 
іске асыру. Екіншіден – мүмкіндігі шектеулі баларды әлеуметтік оңалту, бұл – әлеуметтік оңалту 
орталықтарын ашу, арнайы балабақшаке дейінгі мекемелерін ашу арқылы іске асыру. 

Елімізде қазіргі танда 2014 жылдың соңғы мәліметіне сүйенсен 62, 8 мың бала мүмкіндігі 
шектеулі деп танылды. Педагогтар мен психологтар мүмкіндігі шектеулі балалармен істейтін жұмысқа 
керек жаңа және жетілдірілген бағдарламалардың тапшылығын айтады [1]. Сонымен жанұясында 
мүмкіндігі шектеулі баласы бар отбасыларының әлеуметтік мәселелерінің зерттеу және оның шешу 
жолдарынын анықтау мамандардын өзекті бағыты болмақ.

Сонғы жылдары мүмкіндігі шектеулі балалар қатарының көбеюі еліміздегі денсаулық сақтау, 
білім және әлеуметтік қорғау институттарының осы мәселеге араласып, көңіл бөлуін талап етіп отыр. 
1992 жылы Еуропа Кеңесінің Парламенттік Ассамблеясында қабылданған, №1185 реабилитациялық 
бағдарламасының кепілдемесінде былай дейді: «Мүмкіндігі шектеулілік – бұл адам баласын 
мүмкіншіліктерден шектеу, қарым-қатынастан, психологиялық, әлеуметтік, мәдени заңдылықтар мен 
басқа да кедергілерді бастан өткере отырып қоғамның толыққанды мүшесі болу бағытынан айрылғандар. 
Сондықтан қоғам олардың қажеттіліктерін өтей отырып, тәуелсіз өмір сүрулерін қамтамасыз етуге 
міндетті» [2]. 

Мүмкіндігі шектеуліктіктің алдын-алуға ерте диагноз қоюға, дене ақыл-ой, психикалық, 
сенсорлық және басқа кемістіктердің туындауынан және кемістіктің тұрақты функционалдық шекте-
луге немесе мүмкіндігі шектеуліктікке ауысуынан сақтандыруға бағытталған шаралар кешені, сондай-
ақ денсаулықты қорғау, адамның тұратын экологиялық ортасын жақсарту, салауатты өмір салтын 
қалыптастыру, ана мен баланы әлеуметтік қорғау жөніндегі іс-шаралар жатады [3,4].

Мүмкіндігі шектеулі балаларға қызметтер көрсету психологиялық-медициналық-педагогикалық 
кеңестердің мамандары әзірлеген жеке бағдарлама бойынша жүргізіледі. 

Білім беру органдарының ата-аналармен орнатқан әлеуметтік әріптестік жүйесін жетілдіру, 
әріптестік педагогиканы дамытудың тиімді жүйесін қалыптастыру, педагогика мен психология 
мәселелерінде ата-аналардың біліктілігін арттыру, балаларларға, студенттерге және олардың ата-ана-
ларына ақпараттық, құқықтық және психологиялық көмек көрсету мақсатында 2005 жылы Қазақстан 
Републикасының Білім және ғылым министрлігінің Республикалық қоғамдық ата-аналар бірлестігі 
құрылды.

Мүмкіндігі шектеулі бар бала өмірдің алғашқы жылдарында әртүрлі ем көрсететін мекеме-
лерде жиі болады. Әрине емделген дұрыс, бірақ бұл баланың педагогикалық түзету жұмыстарына 
мүмкіндігінше көп уақыт бөлінбесе, балада көп ұзамай сөйлеу әрекетінің артта қалуы байқалады. 

Әлеуметтік педагог арнайы (түзету) мектебінде жұмыс жүргізу арқылы балалардың әлеуметтік-
эмоционалдық, дене жағдайы, ақыл-ой дамуымен байланысты күрделі мәселелерді шешуге және 
балалардың сәтті түрде әлеуметтенуіне мүмкіндік бере отырып, оларға жан-жақты қолдау көрсетеді. 
Әрине, қазіргі таңда мүмкіндігі шектеулі балалармен жұмыс жүргізу барысында шешімін таппаған 
мәселер жеткілікті. Соның алдын алу жолдарын анықтау үшін тәжірибе алмасу жұмыстары жүзеге 
асырылуы керек. Егер әлеуметтік педагогикалық үрдісте мүмкіндігі шектеулі балаға алғашқы сәттерде 
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көмек беру үшін оның отбасын, ол өмір сүріп отырған ортасын зерттеп, талдай алсақ, онда баланы өзі 
өмір сүрген әлеуметтік ортаға араластыру, бейімдеу, әлеуметтендіру мәселелеріне белсенді қатыстыру 
мүмкіндігі туады. Тек осы жағдайда ғана әлеуметтік педагогикалық үрдісін дұрыс ұйымдастырып, 
түрлі әлеуметтік кедергілерге қарсы тұра алатын, қоғамдық шындықты қабылдай алатын жеке тұлғаны 
қалыптастыру мүмкін болар еді.
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МКҚК меңгерушісі

МЕКТЕПКЕ ДЕЙІНГІ БІЛІМ БЕРУДІҢ ҰЙЫМДАСТЫРЫЛҒАН  ОҚУ 
ҚЫЗМЕТІНДЕ ПЕДАГОГИКАЛЫҚ ТЕХНОЛОГИЯЛАРДЫ ПАЙДАЛАНУ 

Түйін. Мақалада мектепке дейінгі тәрбие мен оқытудың үлгілік оқу бағдарламасы, ұйымдастырылған  
оқу қызметіндегі педагогикалық технологиялар талданады. Авторлар қоғамның заманауи даму сатысында 
инновациялық үдерістер мен жаңа инновациялық оқыту технологиясын кәсіптік қызметтің ерекше түрі деп 
есептейді. Мектепке дейінгі білім берудің ұйымдастырылған  оқу қызметінде педагогикалық технологияларды 
пайдалану Талдықорған қаласындағы №45 балабақшасының тәжірибесі негізінде  қарастырылады.

Түйін сөздер: мектепке дейінгі тәрбие мен оқытудың үлгілік оқу бағдарламасы, ұйымдастырылған  оқу 
қызметі, инновациялық үдеріс, педагогикалық технологиялар, кәсіптік қызмет. 

Резюме. В статье анализируются типовые учебные программы дошкольного воспитания и обучения, пе-
дагогические технологии в организованной учебной деятельности. Авторы считают уникальным видом профес-
сиональной деятельности инновационные процессы и новые инновационные технологии обучения на современном 
этапе развития общества. Использование педагогических технологий в организованной учебной деятельности 
дошкольного образования рассматривается на основе опыта детского сада №45 г. Талдыкорган.

Ключевые слова: типовые учебные программы дошкольного воспитания и обучения, организованная учеб-
ная деятельность, инновационный процесс, педагогические технологии, профессиональная деятельность.

Summary. The article analyzes typical educational programs of preschool education and training, pedagogical 
technologies in organized educational activity. The authors consider innovative processes and new innovative learning 
technologies to be a unique type of professional activity at the present stage of society development. The use of pedagogi-
cal technologies in organized educational activities of preschool education is considered on the basis of the experience 
of kindergarten №45 Taldykorgan.

Key words: typical educational programs of preschool education and training, organized educational activity, in-
novative process, pedagogical technologies, professional activity.

Елбасының биылғы «Қазақстандықтардың әл-ауқатының өсуі: табыс пен тұрмыс сапасын 
арттыру» атты Жолдауында: «Мектепке дейінгі білім беру сапасын түбегейлі жақсарту керек. Ойлау 
негіздері, ақыл-ой мен шығармашылық қабілеттер, жаңа дағдылар сонау бала кезден қалыптасады. Білім 
беру ісінде 4К моделіне: креативтілікті, сыни ойлауды, коммуникативтілікті дамытуға және командада 
жұмыс істей білуге басты назар аударылуы тиіс» деп мектепке дейінгі педагогтардың алдына нақты 
міндеттерді айқындап берді [1]. 

Мектепке дейінгі тәрбие мен оқытудың жалпы білім беретін оқу бағдарламалары балалардың 
өмір бойына әлеуметтік табыстылық пен бәсекеге қабілеттілігін қамтамасыз етуге қажетті физикалық, 
тұлғалық, зияткерлік қасиеттерін дамытуға, негізгі құзыреттіліктерін қалыптастыруға бағытталған.

Қазақстанның қазіргі кезеңдегі білім беру саясаты, әлемдік білім беру кеңістігіне кірігуіне бай-
ланысты, ең алдымен мектепке дейінгі білім беру жүйесіне [2,3] бала қабілетін ашатын алғашқы саты 
ретінде жоғары талаптар қояды және жаңа,  тиімді психологиялық-педагогикалық тәсілдерді жедел 
іздестіруді көздейді.

Республиканың мектепке дейінгі ұйымдарының білім беру процесінде «Алғашқы қадам», «Зерек 
бала», «Біз мектепке барамыз» негізгі білім беру бағдарламалары қолданылды.

189



Қазақстанның ғылымы мен өмірі. №1 (74) 2019190

Республиканың мектепке дейінгі білім беру мазмұнының мониторингі көрсеткендей, аталған 
бағдарламалар мектепке дейінгі тәрбие мен оқыту мазмұнының тұтастығы мен сабақтастығын 
қамтамасыз ете алмағандықтан, мектепке дейінгі ұйымдардағы педагогикалық үдерістерді қамтамасыз 
ететін Мектепке дейінгі тәрбие мен оқытудың бірыңғай үлгілік оқу бағдарламасы мектепке дейінгі 
білім беру жүйесіндегі отандық және шетелдік ғылым мен тәжірибелердің жетістіктерін ескере отырып 
әзірленді [4].

Бағдарлама мектепке дейінгі тәрбиемен оқытудың тәрбиелік, дамытушылық, білімділік 
міндеттерінің бірлігін қамтамасыз етеді.

Бағдарламаның ерекшелігі қолайлы әлеуметтендіруге және балалардың кажетті дағдыларды 
игеруіне ықпал ететін, мектеп жасына дейінгі балалардың кешенді дамуын қамтамасыз ету болып та-
былады.

Мектепке дейінгі тәрбие мен оқытудың жаңартылған мазмұнымен анықталған білім беру 
міндеттерін табысты іске асыруға ықпал ететін, кіріктіре оқыту идеялары бүгінгі күні өзекті болып табы-
лады. Мектепке дейінгі тәрбие мен оқытудың үлгілік оқу бағдарламасын тиімді іске асыру мақсатында 
мектепке дейінгі ұйымның білім беру процесіне «өтпелі тақырыптар» арқылы перспективалық жо-
спарлауды енгізу ұсынылады. Мектепке дейінгі ұйымның алдына қойылған міндет ─ түрлі білім беру 
салалары біріктірілетін, күні бойы белгілі бір тақырыпта ересек пен баланың өзара әрекеті тұтастай 
кіріктірілген процесті әзірлеу. Мысалы, балабақша педагогтары ересек топта балалардың табиғат, жа-
нуарлар және өсімдіктер туралы түсініктерін кеңейте отырып, төмендегідей мақсаттарды көздейді:

– балаларды тіршілік иелеріне қамқорлық жасауға тәрбиелеу («Әлеумет» білім беру саласы); 
– табиғаттың сұлулығымен байланысты эстетикалық сезімдерін ояту («Шығармашылық» білім 

беру саласы); 
– сөйлеуді дамытудың міндеттерін шешу («Коммуникация» білім беру саласы); -өсімдіктер мен 

жануарларға күтім жасаудың тәжірибелік дағдыларын қалыптастыру («Таным» білім беру саласы); 
– ойын әрекетінде жануарлар мен өсімдіктер туралы білімдерін қимылдарымен көрсете білуге 

үйрету («Денсаулық» білім беру саласы). 
Нәтижесінде балаларда шығармашылық қабілеттерін дамытуға ықпал ететін және бір саладан 

басқасына оңай ауыстырылатын біртұтас әлеуметтік және психологиялық түсініктер қалыптасады. 
Мектепке дейінгі ұйымда кіріктірудің формалары бірлескен мерекелер, қойылымдар, ойын-сауықтар, 
саяхаттар, шығармашылық жобалар, сюжеттік-рөлдік ойындар, эксперименттер және т.б. бола алады. 
Мектепке дейінгі ұйымда осындай процесті ұйымдастырудың ерекшелігі барлық аталған формалар 
жеке жүргізілмейді, белгілі бір тақырыпты таңдау оларды кіріктіруді ұсынады. Осылайша, мектепке 
дейінгі ұйымда «өтпелі» тақырыптар арқылы білім беру процесін ұйымдастыру барлық білім беру са-
лаларын, балалар әрекетінің алуан түрлерін бірыңғай кеңістікке кіріктіру арқылы жүзеге асырылады. 
Демек, педагог өз әрекетін баланың дамуын, оның қызығушылықтарын бақылай отырып жоспарлайды.

Мектепке дейінгі ұйымдарда педагогикалық үдеріс мектепке дейінгі жастағы баланы тиімді 
дамытуға ықпал ететін жаңа технологияларды мақсатты ендіруге бағытталады. Қазіргі педагогикада 
инновация – білім беру, тәрбиелеу жұмысына жаңалықты енгізу, яғни жаңа әдіс-тәсілдерді, амалдарды, 
құралдарды, жаңа тұжырымдарды жасап, оларды қолдану ретінде анықталады. Бүгінде республикада 
мектепке дейінгі ұйымдар өзінің қызметінде түрлі технологиялардың элементтерін пайдаланады. Пе-
дагог пен баланың өзара қарым-қатынасын жүзеге асыратын оқытудың интерактивті әдісін қолдану 
өзекті болып келеді [5].

Қоғамның заманауи даму сатысында инновациялық үдерістер, жаңа инновациялық оқыту техно-
логиясы кәсіптік қызметтің ерекше түрі болып табылады. Инновациялық оқыту технологиясын меңгеру 
үшін педагогикалық аса зор тәжірибені жұмылдыру қажет. Бұл өз қызметіне шығармашылықпен 
қарайтын, жеке басының белгілі іскерлік қасиеті бар педагогты қажет ететін жұмыс.

І.Жансүгіров атындағы Жетісу мемлекеттік университеті республикамыздың   Алматы облысы 
аймағының индустриалды-инновациялық дамуына қажетті жоғары білікті кадрлар даярлауда үлкен 
рөл атқаруда. Аймаққа қажетті мамандықтардың бірі – «Мектепке дейінгі оқыту мен тәрбиелеу» 
мамандығы болып табылады.  Мамандыққа жетекшілік жасайтын оқыту және тәрбиелеу әдістемесі ка-
федрасы, оның профессорлық оқытушылар құрамы Талдықорған қаласының бірнеше мектепке дейінгі 
ұйымдарымен әріптестік қарым-қатынас орнатқан. Сондай ұйымдардың бірі, кафедра филиалы № 45 
«Арман» балабақшасы болып табылады.
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ҚР Білім және ғылым министрлігінің 2014 жылғы 9 қазандағы №408 бұйрығы негізінде оқу 
процесіне жаңа технологиялар мен білім беру бағдарламасын енгізу жөнінде Талдықорған қаласының 
№45 «Арман» балабақшасы  сынақ алаңы болып бекітілді. 

Қазіргі таңда мектепке дейінгі білім беру ұйымдарында педагогикалық технологиялардың 
бірнеше түрлері қолданылады.  

Осы бұйрықты жүзеге асыру мақсатында балабақша «Алматы облысының білім басқармасы» 
ММ, «Әдістемелік кабинеті» МКҚК  2015 жылғы 17-ақпандағы №35-Ө бұйрығымен Н.А.Зайцев 
әдістемесін іс-тәжірибеге енгізу орталығы болып танылды. 

Зайцевтің текшелері бойынша оқуға баулуда сабақтарды қозғалыссыз отырып және күрделі 
теоретикалық анықтамаларды тыңдап өткізудің қажеті жоқ, ол көбіне кіші жастағы мектеп жасына 
дейінгі балаларға қиынға соғады. Барлық сабақтар ойынмен, қимылмен жүзеге асырылады, сондықтан 
да текшелердің пішіні сабақтарға әдеттен тыс сабаққа жарамды [6].

Балабақша Қазақстан Республикасы мектепке дейінгі тәрбие мен оқытудың  жалпы білім беретін 
үлгілік оқу бағдарламасының жобасы мен Н.А.Зайцевтің әдістемесін  апробациядан өткізді. Санкт-
Петербург қаласында өткен «Сауат ашу және бастапқы математика әдістемесі» бойынша  өткен 
Н.Зайцевтың авторлық  курсына қатысып, әдістеменің құралдарымен, жұмыс істеу ерекшеліктерімен 
толық танысып мағлұмат алды. Бүгінгі таңда Н.Зайцев әдістемесі бойынша арнайы жабдықталған 
бөлме ашылып, 3 жылдық эксперименттік жұмыс өз нәтижесін берді. 

Н. Зайцевтің әдістемесін вариативтік бөлімге енгізу педагогтардың өз жұмыстарына шығар-
машылықпен қарауға мүмкіндік берді. Эксперименттік және бақылау топ балаларының білімдерінің 
нәтижесін салыстыра отырып, әдістеменің денсаулық сақтаушылық принципінің  тиімділігін мойын-
дап, аталмыш әдістемені оқу бағдарламасының вариативтік бөліміне енгізуге болады деген ұсыныс 
жасалынды. Балабақшада сынақ жұмысын жүзеге асыру барысында қалалық, облыстық, аймақтық, 
республикалық семинарлар ұйымдастырылды.  «Мектепке дейінгі ұйымдарға инновациялық тех-
нологияны енгізу тәжірибесі» атты облыстық Панелді сессиясында балабақшаның эксперименттік 
жұмысының қорытындысы көрсетілді. Сессияда балабақша педагогтары 3 жылғы жүргізілген іс-
тәжірибелерімен бөлісті. Бүгінгі таңда балабақша ұжымы Н.Зайцев әдістемесін қазақ тіліне ауда-
рып, кестелері мен текшелерін дайындап, «Алматы облысының білім басқармасы» ММ Әдістемелік 
кабинетінің 2017 жылғы 26-сәуір №2 хаттамасының шешімімен «Н.А.Зайцевтің оқып үйренуге 
арналған ойындар жинағы» қазақ тілінде баспадан шығарылды.

Қорыта келе, педагогикалық технологиялар мен инновациялық құралдарды балабақшада 
балалардың жас ерекшеліктерін ескеріп, әр сатыға балалардың қабылдау мүмкіндіктеріне сай 
пайдалануға болады. Мектепке дейінгі балалардың есте сақтау қабілеті әлсіз, қабылдау процестері 
тұрақсыз келеді. Сондықтан олар затты қолмен ұстап, көзімен көргенді ұнатады. Қазіргі жас ұрпақтың 
сапалы тәрбие мен білім алуының бірден-бір шарты – тәрбие мен оқыту процесіне жаңа инновациялық 
технологияларды енгізу болып табылады. Сондықтан ғылыми-техникалық прогрестен қалыспай, 
жаңа педагогикалық инновацияларды дер кезінде қабылдап, өңдеп, нәтижелі пайдалана білу – әрбір 
педагогтың негізгі міндеті.
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ПРОБЛЕМАЛЫҚ ОҚЫТУ – ЗАМАНАУИ ТЕХНОЛОГИЯЛАРДЫҢ БІРІ

Түйін. Мақалада жан-жақты оқу іс-әрекеттерін қалыптастыру проблемалық оқытудың ерекшелігі, 
проблемалық жағдайды құрудың негізгі әдістері, тәсілдері, кезеңдері мен шарттары сипатталады, 
проблемалық оқытудың теориялық және практикалық аспектілері ашылады. Авторлар жоғары оқу орнындағы 
«Балалар әдебиеті», «Дүниетануды оқыту әдістемесі» курсын оқу кезінде сабақта проблемалық оқыту арқылы 
студенттердің танымдық қабілеттерін қалыптастыруға, оқытушы мен білім алушылардың өзара іс-қимылына 
ықпал етуге тырысқан. 

Түйін сөздер: проблемалық жағдай, интерактивті оқу әрекеттері, проблемалық жағдайды құру әдістері, 
тәсілдері.

Резюме. В статье описываются особенности проблемного обучения, основные методы, способы, этапы 
и условия создания проблемной ситуации, раскрываются теоретические и практические аспекты проблемного 
обучения. При изучении курса «Детская литература», «Методика обучения познанию мира» в вузе авторы стре-
мились формировать познавательные способности студентов путем проблемного обучения на уроке, способ-
ствовать взаимодействию преподавателя и обучающихся.

Ключевые слова: проблемная ситуация, интерактивная учебная деятельность, методы, способы созда-
ния проблемной ситуации.

Summary. The article describes the features of problem-based learning, basic methods, methods, stages and terms 
of creation of problem situations, describes the theoretical and practical aspects of problem-based learning. In the study 
of the course “children’s literature”, “Methods of learning to know the world” at the University, the authors sought to 
form the cognitive abilities of students through problem-based learning in the classroom, to promote interaction between 
the teacher and students.

Key words: problem situation, interactive learning activities, methods, ways to create a problem situation.

Ғылым мен техниканың күн санап өсуіне байланысты педагогика ғылымының теориясы мен оқыту 
үрдісі де түбегейлі өзгерістерге тап болуда. Соған орай оқытудың парадигмасы ауысты. Білім берудің 
мазмұны жаңарып, жаңаша көзқарас пайда болды. Орта білім беру мазмұнын жаңарту бүгінгі күннің 
талабы болғандықтан осы талап деңгейінде жұмыс атқару әр ұстазға жүктелер үлкен міндет.  

Жаңа білім беру мазмұнының жақсы бір қыры күнделікті сабақ басталмас бұрын сабақтың 
мақсатын таныстыру білімгердің өз алдына мақсат қоя білуіне, сабақ соңында бүгінгі мақсатқа қол 
жеткізгендіктеріне қайта шолу жасау арқылы өз іс-әрекетінің нәтижесін саралау мүмкіндігіне жол 
ашады. Сабақтарды кіріктіре өткізу,  білімгерлердің  белгілі бір тақырыпты жан-жақты қырынан 
зерттеуіне, өз бетінше тұжырым жасауына ықпал жасайды. 

Ең маңызды бағыттарға қазіргі заманғы білім беру тәжірибесіне елеулі әсер еткен және қазіргі 
жоғарғы оқу орындарында кең тараған дәстүрлі емес оқыту, яғни, проблемалық оқыту бағыты кіреді.

Проблемалық оқыту арқылы білімгерлердің жаңа білім алуына теориялық және практикалық 
мәселелерді, міндеттерді шешу мәселесі негізделген.

Белгілі поляк ғалымы В. Оконьнің пікірнше,  проблемалы оқыту барысында білімгерлер   зерттеу 
жұмыстарының  нәтижелеріне  өздері қол жеткізуге мүмкіндік алады [1].
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Отандық психологтар Т. В. Кудрявцев, А. М. Матюшкин, З. И. Калмыкова және т.б. проблемалық 
оқытудың психологиялық негіздерін зерттеді [2]. Білімгерлер алдында танымдық міндет қойылады 
және білімгерлер (оқытушының тікелей қатысуымен немесе өз бетінше) оны шешу жолдары мен 
тәсілдерін зерттейді. Олар зерттеу жұмыстарының  ақиқаттығын тексеру тәсілдерін белгілейді және 
талқылайды, дәлелдейді, эксперимент жүргізеді, олардың нәтижелерін талдайды, шешім қабылдайды. 

Проблемалық оқытудың негізгі ұғымдарына: “проблемалық жағдай”,”проблемалық міндет”, 
“проблема” жатады.

Проблемалық оқыту оқытудың мақсатын жасырын және айқын түрде іске асырудың шарты 
болып табылады. 

Проблемалық оқыту бірнеше кезеңнен тұрады:
1) жалпы проблемалық жағдайды түсіну;
2) нақты мәселелерді талдау
3) проблеманы шешу (ұсыну, гипотезаларды негіздеу, оларды жүйелі тексеру);
4) Шешімнің дұрыстығын тексеру;
Проблемалық оқытудың ерекше сипаттамалары 1-кестеде келтірілген. 
Проблемалық оқытудың дидактикалық негіздері оның түсініктерінің мазмұны және мәнімен 

анықталады. 
М. И. Махмутов оқыту проблемаларының дидактикалық жіктелуін  төмендегідей ұсынады: 
1) пайда болу саласы мен орны;
2) қоғамдық және саяси маңызы; 
3) шешу процесін ұйымдастыру тәсілдері [3].
Проблемалық  оқытудың  негізі–проблемалық  жағдаяттардың (тапсырмалардың) пайда болуына 

және осы жағдаяттан шығудың тиімді жолын табуды көздейді. Бұл ретте білімгерлер сабақ барысына 
белсенді араласады. Олар  дайын  білімді  алмайды,  өздерінің  тәжірибесі  мен  білігіне  сүйене отырып, 
жаңа мәселенің шешілу жолын табады. Тағы бір маңызды сәт: проблемалық  жағдаят  білімгерлерге  өз  
білімдерінің  жеткіліксіздігін сезіндіреді, жаңа білім мен білік іздеуге ынталандырады. Ал ізденушілік 
– білімгердің шығармашылық және зерттеушілік дағдысын дамытудың басты шарты. Сонымен қатар 
сабақтың бұлай құрылуы білімгердің сабаққа деген ынтасын арттырады. Проблемалық оқыту әдісі 
Сократтың мектебінде қолданылған. Ал кейін оқушыларды осы әдіспен оқытуды америкалық  ғалым  
және  педагог  Джон  Дьюи  1894  жылы  ұсынған [4]. 

Проблемалық оқыту бір уақытта бірнеше мақсатқа жетуге көмектеседі: 
– Білімгер бойында ББД-ның (білім, білік, дағды) қажетті көлемін қалыптастырады;
– Шығармашылық ойлау дағдысын дамытады; 
– Өзіндік жұмыс жасау дағдысын арттырады; 
– Өздігінен білім алу қабілетін шыңдайды; 
– Зерттеушілік белсенділігін қалыптастырады.  
Бұл әдістің кемшілік тұстары да жоқ емес:  
– проблемалық  оқыту  стратегиясын  білімгердің  практикалық дағдысын қалыптастыру үшін 

қолдану қиын; 
– жаңа материалды меңгеру үшін көбірек уақыт қажет (басқа оқыту әдістеріне қарағанда); 
– проблемалық оқыту әдісі арқылы өтілетін сабақтағы материал бірмәнді шешімге, пікірге, 

пайымдауға ие болмайды; 
– проблемалық  оқыту  әдісін  тек  білімгерлердің базалық  білімі қалыптасқан жағдайда ғана 

қолдануға болады. 
Алайда  аталған  кемшіліктерге  қарамастан,  проблемалық  оқыту заманауи педагогикада ең 

тиімді әдістің бірі [5] ретінде орын алған.
Проблемалық оқыту әдісінің мәнісі проблемалық жағдаятты шебер ойластыруда және оның шешу 

жолын табуда. Бұл әдістегі ең қиыны – проблемалық жағдаятты дұрыс құру. Біріншіден,  білімгерге 
мәселені ұсынуда оның жеке ерекешелігін ескеру керек. Екіншіден,  мәселе  бұған  дейін  қалыптасқан  
білім  мен  дағды арқылы  шешімін  таппауы  тиіс,  яғни  жаңа  білім  іздеуге,  тың  идеялар тудыруға 
итермелеуі қажет. Үшіншіден, жағдаят қарама-қайшы мазмұнда болуы керек. Төртіншіден,  жағдаят  
өзінің  ерекшелігімен  қызығушылық тудыруы қажет. 
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Білімгерлердің проблемалық жағдаятпен танысу барысындағы сезіміне байланысты  әдістемеде  
проблемалық  жағдаятты  құрудың  екі  тәсілін ерекшелеу  қалыптасқан:  таңданыспен  және  қиындықпен.  
Бұл  тәсілдерді тереңірек қарастырып көрелік.

Таңданыспен: 
1. Оқытушы  теориялық  тақырыпқа  қатысты  қарама-қайшы  фактілерді ұсынады. Мысалы, 

«Бастауыш оқыту педагогикасы мен әдістемесі» мамандығының білімгерлері «Балалар әдебиеті» пәні 
бойынша оқу жоспарында Қадыр Мырза Әлидің «Бабалардың шоқ басқан табанымен»  өлеңін  тал-
дау  білімгерлерге  ұсынылады.  Осы  шығарманы меңгеру  барысында  мынадай  проблемалық  сұрақ  
қоюға  болады:  «Қазақ халқының оң қасиеті басым ба, әлде теріс қасиеті ме?» Оқытушы өлеңдегі автор 
ұсынған жақсы-жаман қасиеттерді мысалға ала алады: 

«Бабалардың шоқ басқан табанымен, Бірдей екен жақсысы жаманымен». «Бір  жаманы  –  тыным-
сыз көше берген, жел сөзге ерген екен,  кетпенге орашолақ, кешігіп  әліппе  ашқан,  қыздарын  малға  
сатқан,  шаруасын маңдытпаған, үйленіп жеңгесіне, сонда да үй салмаған. Бір жақсысы – қимаған 
даланы кең, тілге ерік берген екен, найзагер, мерген екен,  күйлері  көбік  шашқан,  сүйгенін  алып  
қашқан,  оқулықпен  жанды ұтпаған, жесірін қаңғытпаған, тату-тәтті көршілер шыр бұзбаған, бірге 
тоңып суықта,  бір  мұздаған,  абақты  тұрғызбаған».  Білімгерлер  өлеңде  берілген жақсылы-жаманды 
қасиеттерді талдай келе, өз шешімдерін ұсынады. 

2. Білімгерлерге  қарама-қайшы пікірлер туындайтын сұрақ немесе тапсырма беріледі. Мы-
салы:  білімгерлер «Дүниетануды оқыту әдістемесі» пәнінде «Жер планетасы. Дала» атты бөлімді  
қарастырады.  Дүниетану мен жаратылыстанудың  кіріктірілген бұл  сабағында білімгерлерге мынадай 
сұрақ немесе тапсырма ұсынуға болады: «Неге бөлме гүлдері қыста, яғни барлық тіршілікте өзгеріс 
орын алып жатқанда, барлығы ұйқыға кеткен уақытта гүлдейді?» 

3. Қатесі бар, жеткіліксіз немесе артық ақпараты бар  тапсырма немесе мысал ұсынылады.  Мы-
салы:  білімгерлер «Дүниетануды оқыту әдістемесінде» «Отбасылық құндылықтар» бөлімін меңгереді. 
Осы бөлім бойынша өтілетін сабақтың қызығушылықты ояту кезеңінде мынадай сұрақ беруге болады: 
«Айжан мен Маржанның әкелерінің аттарын ата. Айжан мен Маржан – Асқар мен  Мұраттың  қыздары.  
Айжан  Асқардың  қызынан  2  жас  кіші  болса, бұлардың әрқайсысының әкелерінің аты кім?» немесе 
«Үш ағайынды. Арман, Аян, Аслан – ағайынды үшеуі әр сыныпта оқиды. Аслан Арманнан, ал Аян 
Асланнан кіші емес. Бұл үйдің үлкені, ортаншысы, кішісі кім?» 

Қиындықпен: 
1.  «Дүниетануды оқыту әдістемесінде» құбылысқа,  жағдаятқа  түрлі  көзқараспен  (заңгердің,  

педагогтің, ғалымның, кәсіпкердің, экологтің позициясы тұрғысынан) қарауды ұсынуға болады. Мы-
салы: «Астана экологиясын бұзбас үшін, оны өндірістен таза әкімшілік қала ретінде сақтау керек пе?». 
Бұған сенат депутаты болсаңыз, не деп жауап  берер  едіңіз?  ал «Табиғат»  экологиялық  одағының  
төрағасы болсаңыз ше? Неге? 

2. Білімгерлерге бұған дейін білмейтін, бірақ өздігінен орындап, бір шешімге келуге,  ере-
же шығаруға болатын тапсырмалар ұсынуға болады. Мысалы: «Балалар әдебиеті» оқу жоспарында  
Р.Ғамзатовтың  «Менің Дағыстаным»  повесін қарастырады.  Білімгерге кітапта  берілген  үзіндіні  
оқытып,  бұған  дейін меңгермеген  шығарманы  композициялық  тұрғыдан  талдау  тапсырылды делік.  
Білімгерге  жеке,  жұппен,  топпен  сюжеттің  басталуын,  сюжеттік байланысты, шиеленісті, шарықтау 
шегін, шешімін ұсына алады. Бәлкім, бір жерлерінде  қателесер.  Бірақ  осылай  талдау  арқылы,  
оқытушының  кері байланысы арқылы білімгер композициялық құрылымды өздігінен меңгереді. Ал 
өздігінен меңгерілген білім жадыда ұзаққа сақталады. 

3. Білімгерлерге олардың білімі жетпейтін практикалық жағдаят (өмірден) ұсынылады.  Мысалы:  
білімгерлер «Дүниетануды оқыту әдістемесінде» «Мұхит игілігі» бөлімі өтіледі. Білімгерлерге  мына-
дай сұрақ қоюға болады: «Бәрімізге белгілі, көптеген өзендер теңіздер мен мұхиттарға барып құяды. 
Неге онда мұхиттар арнасынан асып, жер бетін су баспайды?». 

Проблемалық оқыту әдісі бойынша сабақ құрылымы 
1. Проблемалық жағдаяттың, сұрақтың қойылуы. 
2. Білімгерлердің проблемалық жағдаятты ұғынуы және оның берілуі. Бұл  үрдісті жеңілдету  

үшін, жетектеуші  сұрақтар  қоюға  болады.  Бірақ оқытушы қарама-қайшылықты  өзі көрсетпеуі  керек.  
Білімгерлердің өздері мәселенің қайнар көзін сезінгені маңызды. 

3.  Мәселенің  шешімін  іздеу.  Бұл  кезеңдегі  жұмысты  түрліше ұйымдастыруға  болады 
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Нұсқалары: 
– Гипотезаларды  жинақтау («Болжау  ағашы»,  «Идеялар  себеті» тәсілдері); 
– Дискуссия құру (топпен); 
– Іздеу  әрекетін  ұйымдастыру  (оқулықтан,  анықтамалықтан, ғаламтордан); 
– Бақылау негізінде шешімді іздеу. 
4. «Ага-реакциясы» – тиімді шешу жолын таңдау, жаңа білімнің тууы, оның талдамасы. 

Проблемалық жағдаяттың барлық мүмкін болатын шешімдерін талқылай отырып, білімгерлер 
мәселенің шешімінің басқаларға қарағанда ең дұрысын таңдайды. 

5. Жаңа білімді қолдану және рефлексия. Бұл – материалды бекіту кезеңі. Жаңа білімді қолдану 
бойынша жаттығулар орындай отырып, білімгерлер дұрыс шешімнің қабылданғанына тағы бір рет көз 
жеткізеді. 

6. Тексеру, білімді бақылау. 
Бұл оқыту стратегиясында танымдық проблемалар қою және оның шешімін табу арқылы келесі 

әдіс түрлері қолданылады: 
– Жартылай-іздеу  (іздестіру)  немесе  эвристикалық  әдіс.  Оқытушы проблеманы өзі ұсынады 

және жетектеуші сұрақтар арқылы білімгерлерді талқылауға тартады. Сонымен қатар оқытушы 
көтерілген мәселенің шешімін табуға көмектеседі. Оқытушының  көмегі білімгерлердің дербестігін 
шектейді, сондықтан олар мәселені шешуге жартылай қатысады. 

– Репродуктивті әдіс.  Сабақ үлгілерге ұқсастық бойынша құрылады. Мысалы, проблемалық 
сұрақ қойғанда оқытушы әуелі проблемалық жағдаят бойынша  мысал  келтіреді  және  қарама-
қайшылықты  қалай  анықтау керектігін  түсіндіреді.  Іздеуді  ұйымдастыру  формасы  да  сол  сияқты  – 
алдымен түсіндіретін мысал келтіріледі: сұраққа жауап табу үшін не істеу керек, қандай материалдарға 
жүгіну керек, т.с.с. 

– Проблемалық баяндау әдісі – бұл оқытудың бейтарап (пассивті) әдісі. Басты рөл оқытушыға 
тиесілі: проблеманы өзі қояды, қарама-қайшылықты өзі көрсетеді,  мәселенің  шешу  жолын  өзі  
ұйымдастырады  және  таңдалған шешімнің дұрыстығын түсіндіреді.  Білімгерлер тек бақылаушылар 
рөлінде ойнайды. Алайда бұл әдісті күрделі тақырыптарды түсіндіруде, білімгерлерге талқылау ба-
рысын, материалды баяндаудың логикалық бірізділігін, талдама жасау барысын көрсетуде қолдануға 
болады. 

– Зерттеушілік әдіс – сабақта проблемалық оқытуды қолдана отырып  ұйымдастырудың  ең  қиын  
тәсілі.  Бұл  жерде  оқытушының  міндеті  –  тек проблемалық  жағдаят  ұсыну.  Қарама-қайшылықты  
көру,  проблеманы тұжырымдау, оның шешу жолын табу – барлығы білімгердің өзіндік жұмысы.  
Әрине,  білім  беру  процесін  проблемалық  оқыту  әдісі  арқылы ұйымдастыру –  күрделі  әрі  еңбекті  
көп  қажетсінетін  жұмыс. Дегенмен мұндай сабақтар білімгердің шығармашылық және зерттеушілік 
дағдысын дамытуда тиімді екенін тәжірибе дәлелдеп отыр.  

Проблемалы оқыту зерттеу жұмысымен байланысты мәселені шешуді болжайды. Білімгер  
мәселені шығармашылықпен шешетін жағдайға тап болады. Ол үнемі оны ойлайды және оны шеш-
кенше осы жағдайдан шықпайды. Мәселе шешімі аяқталмай тұрып, білім, дағды мен іскерліктер 
қалыптасады. Сонымен қатар проблемалық оқыту қазіргі заман талаптарына сай шығармашылық 
тұлғаны қалыптастыруға, педагогикалық еңбектің негізгі міндетін іске асыруға бағытталған.
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ОТБАСЫНДАҒЫ ҚАРЫМҚАТЫНАСТЫҢ ТҰЛҒА ҚАЛЫПТАСУЫНА 
ТИГІЗЕТІН  ӘСЕРІ

Түйін: Мақалада авторлар тұлғаның жан-жақты қалыптсуында отбасындағы қарым-қатынастың 
орыны бөлек екенін көрсетеді. Қарым-қатынас барысында тек пікір алмасу емес екенін отбасылық климатта 
тұлғаны руханилық жағынан даму қажеттілігіне тоқталып өтеді.

Авторлар жеке пайымдаумен отбасы құрамын анықтау мәселесінде отбасыға психологиялық көмекті 
ұйымдастыру теориясы мен тәжірибесі біршама күрделі сипатта болып отырғанын айтады.

Кілт сөздер: отбасы, қарым-қатынас, эмоция, әдет-ғұрып, әлеуметтік, руханилық.
Резюме: в статье авторы показывают, что роль семейных отношений очень важна в формировании лич-

ности.  Важен не только обмен мнениями в семье:климат в семье – необходимое условие духовного развития.
Авторы указывают, что проблема оказания психологической помощи в решении индивидуального вопроса 

о составе семьи в теории является актуальной.
Ключевые слова: семья, отношения, эмоции, традиции, социальная, духовность
Summary: in the article, the authors show that the role in the family is crucial in formation of personality. It is im-

portant not only to exchange views in the family: the climate in the family is a necessary condition for spiritual development.
The authors point out that the problem of psychological assistance in solving the individual problem of family 

composition is relevant in theory.
Key words: family, relations, emotions, traditions, social, spirituality.

Қазіргі заманда отбасының құрылымы өзгеріп, оның мүшелер саны азайып, бала саны да кеми 
түсті. Қоғамдағы әлеуметтік, мәдени экономикалық жаңғырулар, әр түрлі сипаттағы әлемдік деңгейдегі 
ақпарат алмасу, отбасы мүшелерінің арасындағы қарым-қатынас сипатына да өз әсерін тигізіп 
отыр. Қазіргі аналардың көпшілігі жұмыс жасайтын болғандықтан бала уақытының көбін пассивті 
тәрбиешілермен өткізеді. Бала тәрбиесі қалалық отбасына тән болып отырған келесі ерекшеліктерімен 
шартталған: балалардың көбісі күннен күнге ұлғайып отырған айырылысулардың нәтижесінде әкесіз 
немесе анасыз өседі; теледидар, жеке бөлме т.с.с. өркениеттің жетістіктері балалар мен олардың ата-
аналарының арасындағы қарым-қатынас процесін қиындатады.

Қарым-қатынас барысында өзара пікір алмасу, сезім әлеміне бірлесіп ләззат алу, қайғы, қуанышта 
ортақтас болу арқылы адамдар арасында сенімді кең ауқымды эмоциялар арқылы екі немесе бірнеше 
психологиялық жүйе не бірнеше рухани әлем және ой-пікір, сана-сезім, мінез-құлық, қылық-жорықтар 
арасында келісім, өзара түсіністік, не болмаса қақтығыс, талас-тартыс, қарама-қайшылық тұрғысындағы 
мәміле үрдісі іске асады А.Н. Антонов[1]  айтуынша, отбасы ата-ана бала қатынасын орнатады, ал 
неке болса ер азамат пен әйел адамның арасындағы қарым-қатынасты растайтын мойындау болып 
табылады. Ол отбасылық кеңістік аймағы үй, пәтер көңіл аударады, және де отбасының меншігі иен 
экономикалық негізі ата-аналар мен балалардың жалпы отбасылық іс-әрекетін болжайды.

 Отбасылық қатынастар бойынша құрылған отбасы анықтамаларының ішінде А.Г. Харчев[2]  
ұсынған анықтамасы бойынша – «отбасы – бұл жұбайлар арасындағы ата-аналар мен балалар 
арасындағы қарым-қатынастардың жүйесі, оның мүшелері бір-бірімен некелік және туыстық қатынаспен 
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байланысады, ортақ тұрмыс пен өзара адамгершіліктің жауапкершілікпен, қоғамның қажеттіліктеріне 
шартталынған әлеуметтік тәуелділікпен сипатталады».

Бүгінгі күні отбасы құрамын анықтау мәселесінде отбасыға психологиялық көмекті ұйымдастыру 
теориясы мен тәжірибесі біршама күрделі сипатта болып отыр. Отбасы туралы танымал американдық 
отбасылық психотерапевт С. Минухин [3]  оның мүшелерінің дара биопсиходинамикасына қарағанда 
неғұрлым кең дүние деп есептеген.Аталмыш ғалымның пікірінше отбасы мүшелерінің өзара әрекеті 
олардың трансакцияларын басқаратын нақты бір заңдылықтарға тәуелді болып табылады. Сонымен 
қатар, осы заңдылықтар отбасы құрылымын құрайды деп тұжырымдаған.  

Қазіргі кезде отбасы проблемаларының арасында ата-ана мен бала арасындағы қатынаста 
түсінбеушілік жиі орын алып, бір-біріне кешіріммен қарау процесі кешеуілдеп, психологиялық қызмет 
көрсету жағынан мәселе туындауда. Сондықтан отбасынды орын алған қиындықтарды шешуге көмек 
көрсету жолдарын жан-жақты зерттеу қажет болып отыр.

Адамзат баласының отбасындағы тәрбиесі қай ғасырдың болсын өзекті мәселелерінің бірі болды.
Ежелгі антикалық дәуірден бастап ойшылдар отбасылық тәрбие мен отбасылық өмірге дайындық жасау 
мәселесіне ерекше мән берген. Соның бір дәлелін  грек ойшылы Платонның көзқарастарынан табамыз. 
Оның пікірінше, адамдар отбасын құру үшін болашақ өмірдегі серігінің қандай отбасынан шыққанын, 
оның әке-шешесі мен ата-бабаларын жақсы білуі қажет деген тұжырым жасайды . Ал, белгілі ойшыл 
Аристотель болса, «отбасы – адамдардың қарым-қатынастарының ең бірінші түрі және ол мемлекеттің 
бірінші кішігірім бөлігі» деп санаған . 

Отбасы мәселесін көптеген шетел философ ойшылдары жан-жақты қарастыруға тырысты. 
Солардың бірі классикалық неміс философиясының өкілі Кант отбасындағы адамдардың құқықтық 
мәселелеріне көп көңіл бөлген.Ал, Фихте отбасының негізі-махаббат десе, Гегель бірінші болып отбасы 
мен некенің тарихи формаларын көрсеткен. 

- Cбала тәрбиесінде отбасы басқа әлеуметтік институттарда жүргізілетін тәрбиелік ықпалдарға 
қарағанда басым болып келеді;

- жаһандану жағдайындағы өркениетті, зайырлы, құқықты мемлекеттің азаматын тәрбиелеуде 
отбасы қоғамның негізгі буыны болып табылады;

- отбасы өскелең ұрпақтың бойында ең құнды адамгершілік қасиеттерді қалыптастыратын 
қоғамның ажырмайтын басты әлеуметтік институт;

- отбасының ең басты міндеттерінің бірі жеке тұлғаны әлеуметтендіру. Ол өскелең ұрпақтың 
дене жетілуіне, шынығуына, рухани және адами дамуына, ең құнды жалпы адамзаттық құндылықтарды 
және ұлттық рухани байлықты бағалауға, еңбек ету дағдысын тәрбиелеуге ықпал етуші;

- отбасы бала тәрбиесінде адамзат қоғамының тарихындағы ғасырлар сынынан мүдірмей өткен 
ұлттық дәстүрді жалғастырушы;

- отбасының әлеуметтік міндеттерінің өзегі тәуелсіздікке ие болған ҚР мемлекеттік заңдарын 
құрметтеуші, елжанды азамат тәрбиелеу;

- отбасы баланың мамандықты еркін және саналы таңдауына ықпал жасаушы.
Қазіргі таңда аса маңызды және өзектілерінің қатарына күнделікті тұрмыстық–шаруашылық 

(экономикалық) функциясы да жатады. Бұл функция материалдық қажеттілікті қамтамасыз ету-
ге (азық–түлік, тұрғын үй, киім, алғашқы қажеттілік заттары) бағытталған және отбасылық топтың 
барлық мүшелерінің денсаулықтары мен физикалық күш-қуатының сақталуын қамтамасыз етуі тиіс. 
Отбасының экономикалық функциясы мынадай негізгі компоненттерден тұрады: қоғамдық өндіріске 
қатысу, үй шаруашылығын жүргізу, отбасылық қаржыны қалыптастыру, тұтынушылық әрекеттерді 
ұйымдастыру болып табылады. Осы орайда, біздің ғылыми жұмысымыз нарық жағдайында жастарды 
отбасылық өмірге психологиялық дайындау болып таңдалуының өзі осы функцияға негізделіп отыр.
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МЕКТЕП КУРСЫНДАҒЫ МАТЕМАТИКАЛЫҚ ЕСЕПТЕРДІ 
ЖІКТЕУ МӘСЕЛЕСІ

Түйін. Мақалада оқушылардың математикалық есептерді шығару біліктілігін қалыптастыру мәселелері 
зерттеліп, зерттеуде қолданылатын «есеп», «есепті шығару», «әрекет», «білік», «дағды» сияқты  ұғымдарға 
талдау жасалып, оларды түсіндіру жолдары қарастырылған. 

Қазіргі таңда есеп ұғымына қатысты бірыңғай қабылданған анықтама жоқ. Бұл пәннің күрделілігімен 
және сан қырлылығымен, «есеп» ұғымын қолданумен байланысты мәселелердің әртүрлілігімен түсіндіріледі. 
Белгілі бір ғылыми пәннің ерекшелігіне сәйкес есептің әртүрлі аспектілері қарастырылды. «Есеп» ұғымына тән 
неғұрлым маңызды және жалпы қасиеттерін анықтау үшін біз көптеген ғалымдардың ғылыми еңбектеріне 
талдау жасадық. 

Зерттеу барысынында «есептің қиындығы» және «есептің күрделілігі» ұғымдарын пайдаландық. Қазіргі 
әдістемеде бұл мәселелер барынша анық қарастырылған.

Нәтижесінде математикалық есептерді топтастырудың әрбір тәсілінің 5-6 сыныптағы мектеп тапсыр-
масын топтастыруда пайдаланған кезде байқалатын және эксперименттік оқыту барысында қолданылатын 
өзіндік артықшылықтары айқындалды.

Кілт сөздер: Есеп, әрекет, білік, объект, субъект, дағды.
Резюме. В статье представлен обзор исследований навыков решения математических задач, были анали-

зированы понятия, такие как «задача», «решение задач», «действия», «знания», «умения» и пути их пояснения.
На сегодняшний день нет единого определения на понятие «задача». Это связано со сложностью и мно-

гогранностью предмета, разнообразием вопросов, связанных с использованием понятия «задачи». Различные 
аспекты задачи рассматривались в соответствии со спецификой  конкретного предмета. Мы проанализировали 
научные результаты многих ученых, которые определили наиболее важные и общие черты, присущие понятий 
«задачи». 

В ходе исследования использовали понятие «трудность задачи» и «сложность задачи». В нынешней ме-
тодике эти вопросы наиболее четко рассматриваются.

В результате определены специфические преимущества каждого способа группирования математиче-
ских задач, которые наблюдаются при использовании в группировке школьных заданий 5-6 классов и используют-
ся в процессе экспериментального обучения. 

Ключевые слова: Задача, действие, умение, объект, субъект, навыки.
Summary. The review of researches of skills of mathematical problems solution is presented in article. Such 

concepts as “tasks”, “tasks solution”, “operations”, “knowledge”, “abilities” and the ways of their explanation are 
analyzed here.

At the moment there is no uniform definition of the “task” concept. It is connected with complexity and versatility 
of the subject, variety of questions connected with use of “tasks” concept. Various aspects of the task were considered in 
accordance with specifics of a concrete subject. We have analyzed scientific results of many scientists which defined the 
most important and common features specific to the “task” concept.

During the research we used the concept “difficulty of the task” and “complexity of the task”. In present methodol-
ogy these issues  are considered the most accurately.
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As the result the advantages of each method of mathematical calculating classification used in experimental train-
ing which were observed during the school course for 5-6 classes have been defined.

Key words: Task, action, skill, object, subject, skills.

Оқушылардың математикалық есептерді шығару біліктілігін қалыптастыру мәселелерін зерттеу 
үшін аталған үрдістерді зерттеуде қолданылатын «есеп», «есепті шығару», «әрекет», «білік», «дағды» 
сияқты  ұғымдарды талдау қажет, өйткені оларды түсіндіру жолдары оқыту әдістемесін құруға  маңызды 
ықпал етеді. 

Қазіргі таңда есеп ұғымына қатысты бірыңғай қабылданған анықтама жоқ. Бұл пәннің 
күрделілігімен және сан қырлылығымен, «есеп» ұғымын қолданумен байланысты мәселелердің 
әртүрлілігімен түсіндіріледі. Белгілі бір ғылыми пәннің ерекшелігіне сәйкес есептің әртүрлі аспектілері 
қарастырылады. «Есеп» ұғымына тән неғұрлым маңызды және жалпы қасиеттерін анықтау үшін біз 
оларды түсіндіретін негізгі тәсілдерді талдаймыз. 

Біздіңше, анықтамалардың есеп құрамындағы объективті және субъективті қатынасына көзқарас 
тұрғысынан түбегейлі түрде ажыратылатын екі негізгі тобын айқындауға болады. 

Зерттеушілердің бір тобы «есеп кез келген тіршілік иесінің белгілі бір мақсаты болып және оған 
қалай қол жеткізу керектігін білмегенде туындайды» деп есептейді. Бұл жағдайда есеп ұғымы, екі 
объективті белгілерден (сұрақ немесе мақсат және шарт немесе мәліметтер) басқа үшінші субъективті 
белгі (субъектінің мақсатқа қол жеткізу тәсілін білмеуі) қосылады. Сәйкесінше, есеп «субъект-объект» 
жүйесі ретінде түсіндіріледі, яғни есеп ұғымына субъект қосылады. Осы ережені ұстана отырып, 
Ю.М.Колягин S-P (адам – есептер жүйесі) күрделі жүйесін қарастырады. 

«Адамға берілген элементтер, қасиеттер және проблемалылығы байқалған Р жиыны болатын 
қатынастарының белгісізін анықтауда қандай да бір тәсілмен байқалған қажеттіліктер мен мүмкіндіктер 
болса, соңғысы аталған объекті үшін есеп болады» [1, 49-50 б.].

Г.А.Балл есепті субъект соның аясында әрекет етуі тиіс кейбір жағдайлар ретінде қарастырады. 
Есепті қойылған мақсатымен қатар қол жеткізілуі тиіс шартын қамтитын жағдаят ретінде қарастыра 
отырып, Г.А.Балл бұл  категорияның объектісі белгілі дәрежеде субъективті себептерге байланысты, 
себебі есеп тек адамға қатысты болуы мүмкін деп есептейді. 

Есепті әлдебір өзара әрекеттесуші жүйе ретінде түсіну Я.А.Пономарев еңбегінде де кездеседі, 
ол есепті «өзара әрекеттесуші жүйенің ауытқу жағдайы» ретінде анықтайды. Автордың есепті шығару 
үрдісіндегі адам әрекетіне байланысты, яғни психологиялық аспектіде зерттейтіндігін атап өту керек. 

М.Глушков есеп дегеніміз – кейбір шешуші жүйелердің әрекетін анықтаушы барлық жағдай деп 
пайымдайды. Есеп «есеп жүйесі – шешуші жүйе» моделі ретінде қарастырылады.

А.Н.Леонтьев ұқсас анықтамаларды жүйелей келіп, есеп ұғымына – «белгілі бір шарттағы мақсат» 
деген нақты әрі қысқа түсінік береді [2, 232 б.]. Сонымен қатар, есеп субъекті әрекетінің категориясы, 
яғни оның алдына қойылған талап ретінде қарастырылады. 

Кейбір зерттеушілер есепті тек қана жеке тұлғаның ерекшеліктеріне негізделген субьективті 
құбылыс деп түсініп, аталған мәселені тар шеңберде қарастырады. «Есеп сыртқы әлемде өмір сүреді. 
Ол қағазға түсірілген қалпында ұсынылады немесе адам оны табиғатта кездестіреді. Дегенмен, ол бір 
жеке тұлғаға есеп болса, екінші біреуіне есеп болмауы мүмкін» [5, 281 б.].

Ю.М.Колягин есеп құрылымына арнайы тоқталмайды, бірақ оның құрылымдық ACRB формуласы 
құрылым ретінде қолданылуы мүмкін. Автор есептің төмендегідей құрылымдық компоненттерін 
анықтайды:

1. Бастапқы жағдай (А) – математикалық есептер үшін бұл жағдай есептің шарты түрінде 
көрінеді (берілген элементтер және олардың арасындағы байланыс).

2. Соңғы жағдай (В) – есептің қорытындысы немесе мақсаты (белгісіз элементтер, олардың 
өзара байланысы). 

3. Есепті шығару (R) – талап етілген белгісіздерді қорытындылауға арналған есеп шартының 
өзгеру тәсілі.

4. Есепті шығару базисі (С) – математикалық есептер үшін ол шешімді негіздеу болып 
табылады.

Бұл элементтердің өзара байланысы 1 сызбада көрсетілген [1, 51-52 б.].
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Есеп құрылымын түсіндірудің мұндай нұсқасы оның компоненттері арасындағы өзара 
байланысты неғұрлым сәтті көрсетеді және «есеп» және «есепті шешу» ұғымдарының өзара қатынасын 
көрнекті түрде ұсынуға мүмкіндік береді.  Сондықтан да есеп құрылымына қатысты осы көзқарасты 
басшылыққа алатын боламыз.

Зерттеу барысынында біз «есептің қиындығы» және «есептің күрделілігі» ұғымдарын 
пайдаланамыз. Қазіргі әдістемеде бұл мәселелер барынша анық қарастырылған.

А.А.Столяр «берілген есептің қиындығы қиындықсыз шығарылған есеп-компоненттің 
күрделілігіне тең» деп есептейді [4, 177 б.].

А.М.Сохор түсінігінде қиындық есеп құрылымына негізделген, сипаттау үшін граф-сызба 
пайдаланылатын күрделілікке деген субьективті қатынас ретінде көрінеді [5]. Дегенмен, ол ұсынған 
граф-сызба қолайсыз және жеткілікті түрде көрнекі емес.  

«Есептің күрделілігі толығымен оның құрылымына байланысты, ал есептің қиындығы – бұл 
есепті шығарушының әрекетін көрсететін субъективті сипаттама» деген ережелер есептің қиындығы 
мен күрделілігін анықтау критерилерімен ғана ерекшеленетін еңбектерде де [6; 7; 8; 9] кездеседі. Атап 
айтқанда, Ю.М.Колягин:

а) есептің күрделілігі және қиындығы ұғымдары ұқсас емес;
б) есептің күрделілігі есептің құрылымына толықтай тәуелді оның объективті сипаттамасы 

болып табылады;
в) есептің қиындығы есепті шығарушы әрекетінің ерекшеліктерін көрсететін субъективті 

факторлар жиынтығы деп есептейді [1, 73 б.].
Бұл жағдайлармен келісе отырып, біз алдағы уақытта өз зерттеуімізде оған сүйенетін боламыз. 
Есептерді жіктеу мәселесін қарастырайық. Біздің зерттеуіміз үшін аталған мәселеге 5-6 сынып 

математика курсының есептер жинағын неғұрлым толық ұсынатын бағдарламалық қамсыздандыру 
жасауға мүмкіндік беретін жол таңдау керек. Қазіргі мектептің қалыптасу кезеңдерінде жалпы білім 
беру тәжірибесінде математиканы мектепте оқытуда белгілі бір есеп түрлерін ұсыну, математиканы 
мектепте оқытудың жалпы мақсаттарының бірі болып табылатын есеп шығаруды үйрету туралы 
көзқарас (А.С.Пчелко [10], В.М.Брадис [11], И.В.Арнольд [12] және т.б. еңбектерінде) басымдыққа ие 
болды. Мұндай тәсіл жіктеу деген тура мағынасында болмаса да мұғалім үшін өте қолайлы, себебі 
ол есептердегі негізгі байланыстың түрлерін анықтауға мүмкіндік береді. Сонымен қатар, түрлері 
бойынша оқыту күткен нәтижеге жеткізген жоқ.

Математиканы оқыту жүйесін модернизациялау деңгейіне қарай оқушыларды математикалық 
есептің белгілі бір түрін ғана шешуге үйрету емес, жалпы әдістер арқылы өзінің мазмұны мен 
формасына қарай әртүрлі болатын есептерді шешуге үйрету маңызды болып табылады.  

Осыған байланысты мектеп курсындағы математикалық есептерді жіктеу мәселесі тек ғалымдар 
мен әдіскерлер үшін ғана емес, оқушылардың өздері үшін де маңызды болмақ. Қазіргі кезеңде жасалған 
мектеп есептерінің типологиясы мектептегі математика курсы есептерінің негізгі түрлерін анықтауға 
және оларды шешудің жалпы тәсілдерін құрастыруға бағытталған. 

А.А.Столяр математикалық оқу есептерінің типологиясы туралы мәселені қарастыра келіп, 
оқушыларды типтік және типтік емес есептерді шығаруға үйрету керек деп дұрыс атап өткен. Ғалым 
типтік есептерді шешу тәсілдерін негізге ала отырып, төмендегідей топтастырған:

1. Арифметикалық амалдармен шығарылатын есептер;
2. Геометриялық амалдармен шығарылатын есептер;
3. Алгебра және анализ амалдары арқылы шығарылатын есептер [13, 183-184].
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Бұл топтастыруда есептің құрамына кіретін элементтер санын және оларды салыстыру 
байланысын ескерген. Автор мұндай топтастырулардың натурал санды бөлшектерге бөлуде дұрыстығын 
атап көрсеткен:

,...321 naaaaN ++++=

Мұндағы n – әр бөлшектегі сандар бірлігі [14]. Мәселе есептерді жүйелеудің ұсынылған моделі 
құрылымының күрделілігі жағынан мектептегі математика курсындағы оқу мәтінін қоса алғанда 
мәселе есептердің барлығын толық қамтиды [15, 13-25 б.].

А.П.Зенкович есептерді күрделілігіне қарай топтастырады: берілген тапсырмалар формасы, 
белгісізді көрсетуі және талаптары, есеп мәселесі бойынша. Сонымен қатар, есептің  берілгенінің 
формасын нақты және абстрактілі (Н немесе А), талаптарды – еске түсіруші және эвристикалық (Е 
немесе Э), белгісізді көрсету –  жай және кең таралған (Ж немесе К) деп түсінуді ұйғарды. Сонымен 
автор бірінен-бірі күрделене түсетін есептердің 8 түрін анықтады. 

А.М.Сохор [16] есептерді төменде көрсетілген белгілер бойынша топтастырған:
1. Шешу жолын іздестірудегі граф контурының тұйықталу саны;
2. Құрылымдық формуланың орташа деңгейі;
Бұл белгілерге Е.И.Ляшенко тағы екеуін қосты [17]:
3. Контурлардың байланысы, яғни контурлар арасындағы байланыстың болуы не болмауы;
4. Тұйықталған контурлар саны.
Р.Ч. Бектурганова өзінің ғылыми еңбегінде Е.С.Дубинчуктың есептерді сипаттайтын матема-

тикалық қатынасына қарай төмендегідей топтастыруды ұсынғандығын айтады:
1) қосындысы немесе айырмасы және еселік қатынасы бойынша санды табуға арналған есептер;
2) қосындысы немесе айырмасы бойынша санды табуға арналған есептер;
3) бірлескен жұмысқа арналған есептер;
4) қозғалысқа арналған есептер;
5) шығару тәсілі бойынша ауыстыруға арналған есептер;
6) бөлшектер мен пайыздық көрсеткіштерге арналған есептер;
7) орташа арифметикалық есептеу мен қосуға арналған есептер [18]. 
Ю.М.Колягин есептерді белгісіз болып табылатын және АСRВ жағдайына проблемалық сипат 

беретін компоненттер санына қарай жіктеген. 
1-ші түрі – бір комоненті белгісіз: 
а) XCRB, б) AXRB, в) ACXB, г) ACRX.
2-ші түрі – екі комоненті белгісіз:
а) AXRB, б) XCRY, в) XYRB, г) ACXY, д) AXRY, е) XCYB.
3-ші түрі – үш комоненті белгісіз:
а) XYZB, б) XYRZ, в) XCYZ, г) AXYZ.
Автор көрсеткендей, есептің мұндай түрі оқыту үрдісінде сирек кездеседі, бірақ адамның 

күнделікті өмірінде өте жиі кездесіп отырады. Бұлар проблемалық есептер.
Математикалық есептерді топтастырудың әрбір тәсілінің 5-6 сыныптағы мектеп тапсырмасын 

топтастыруда пайдаланған кезде байқалатын, эксперименттік оқыту барысында қолданылатын өзіндік 
артықшылықтары бар деп есептейміз. 
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РОЛЬ ЗАДАЧ В ОБУЧЕНИИ МАТЕМАТИКЕ

«Задача – объект мыслительной деятельности, 
содержащий требование некоторого практического 

преобразования или ответа на теоретический 
вопрос посредством поиска условий, позволяющих

 раскрыть связи (отношения) между известными и 
неизвестными элементами». 

Л.Л.Гурова

Резюме: В данной статье рассмотрены значения задач в обучении математике, основные этапы и под-
ходы к решению творческих задач, требующих использования логических способностей. 

Түйін: Берілген мақалада математиканы оқытуда есептің мәні, оны шешудің негізгі этаптары және 
логикалық ойлауларды қажет ететін шығармашылық есептерді шешу жолдары қарастырылған.

Summary: This article discusses the values of problems in teaching mathematics, the main stages and approaches 
to solving creative problems that require the use of logical abilities.

Настоящее время во многих странах реформой математического образования проблема поста-
новки задач в школьном курсе математики стала одной из самых важных и актуальных проблем в раз-
витии преподавания.

Если понятие математической задачи тактируется достаточно широко, то решение задач является 
одним из единственной возможностью для математической деятельности учащихся. Умения решать 
математические задачи является наиболее яркой характеристикой состояния математического образо-
вания.

Почти все учащиеся средней школы считают, что если поставленная им математическая задача 
решена, верно, если полученный ответ совпадает с ответом, данным в учебнике, или одобрен учителем, 
то работа их окончена, и о решенной задаче можно и забыть[1].

Таким образом, многие учащиеся (и учителя) забывают об обучающем характере каждой задачи, 
решаемой в процессе обучения, о том, что любая решаемая ими задача должна учить их умению ориен-
тироваться в различных проблемных ситуациях, обогащать их знания и опыт, учить их математической 
деятельности.

Проявляя важную заботу о применения математических знаний при решении задач и не обращая 
внимания на процесс актуализации этих знаний, мы нарушаем единство процесса математического 
мышления и поэтому не можем предоставить его должного развития у учащихся.

В обучении математике задачам всегда выделялась если не решающая но достаточно большая 
роль. Сейчас всё большее распространение получает прогрессивный метод обучения через задачи как 
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реализация системы проблемного обучения. Основные идеи этого метода находят в какой-то степени 
отражение в новых учебниках. Задачи становятся не только целью, но и средством обучения. Истори-
чески сложилось, что с древних пор для развития математики решение задач было целью обучения. 
Ученик должен был выучить образцы и затем подводить под эти образцы решения задач. В основном 
решались стандартные,типовые задачи,  относящиеся классам алгоритмически разрешимых за-
дач, т.е. таких, для которых существует общий метод (алгоритм) решения. Многообразные ситуации, 
возникающие на математическом и нематематическом материале, приводят как к стандартным, так и 
нестандартным задачам, алгоритм решения которых либо неизвестен, либо не существует. В послед-
ние десятилетия постепенное изменение целей обучения математике приводит к необходимости учить 
детей решению не только стандартных, но и нестандартных задач, которые не входят в класс алго-
ритмически разрешимых. Именно по отношению к нестандартной задаче возникает необходимость в 
вариативном поиске решения. «Задача предполагает необходимость сознательного поиска соответству-
ющего средства для достижения ясно видимой, но непосредственно не доступной цели. Решение задач 
означает нахождение этого средства».  Определённые группы задач, предназначенных для классных и 
внеклассных занятий, вполне пригодны для разработки «надлежащих навыков мысли», навыков, на-
правленных на поиски решения задач. В книге «Теория и практика проблемного обучения» российский 
педагог-теоретик М. И. Махмудов рассказывает об исследовании, проведённом группой учёных, мате-
матиков и психологов с целью выявления закономерностей активизации познавательной деятельности 
учащихся. Вот что он пишет в книге: «Теоретическое осмысление работ лучших учителей помогло 
обнаружить в учебном процессе общую закономерность активизации познавательной деятельности 
учащихся: напряжение интеллектуальных сил ученика вызывается главным образом постановкой про-
блемных вопросов, проблемных познавательных задач и учебных заданий исследовательского характе-
ра. Это напряжение рождается в столкновении с трудностью в понимании и осмыслении нового факта 
или понятия и характеризуется наличием проблемной ситуации, высокого интереса учащегося к теме, 
его эмоционального настроя и волевого усилия.» Роль задач в обучении математике нельзя переоце-
нить. Через задачу можно ввести проблемную ситуацию. Разрешив систему специально подобранных 
задач, ученик знакомится с существенными элементами новых алгоритмов, овладевает новыми техни-
ческими элементами. Применять математические знания в жизненных ситуациях учат соответствую-
щие практические задачи. Итак, в области образования и обучения математике, задача является основ-
ным звеном внутри процесса обучения, а тем более такого, как проблемное и развивающее[2].

Решение каждой математической задачи осуществляется по четырем основным этапом:
1. понимание условия и требования задачи; ясное усвоение и осмысливание отдельных элемен-

тов условия;
2. составление плана решения;
3. практическая реализация плана во всех его деталях;
4. окончательное рассмотрение задачи и её решения с целью усвоения тех моментов, которые 

могут стать полезными для дальнейшего решения задач.
Для выработки правильного понимания школьниками поставленной задачи можно рекомендо-

вать соблюдение следующих требований:
1. начать изучение условия задачи с выполненных схем. Помнить, что правильное графическое 

представление условия задачи означают по существу четкое, ясное и конкретное представление о всей 
задачной ситуации в целом;

2. представить ясно и детально все основное, связанное с данной задачей. Выяснить, что дано, 
что надо найти; выделить при этом главное в тексте условия задачи и сконцентрировать на нем своё 
внимание. Выделить на чертеже данные и искомые величины различными яркими цветами

3. проверить тщательно каждое выдвигаемое в процессе решения задачи положение контроль-
ными вопросами вида: что это означает, какие имеются основание для данного утверждения, какую 
пользу можно извлечь из данного факта?

4. проверить, однозначно ли сформулирована задача. Нет ли в условии задачи избыточных или 
недостающих данных?

Говоря о первой из этих требований, отметим, что оно особенно важно при решении геометри-
ческих задач, где наглядный и четкий чертеж позволяет иной раз с первого же взгляда обнаружить воз-
можные пути решения.
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Немаловажную роль в успешном решении задач играет целенаправленность поиска решения, т.е. 
сознательное ограничение числа проб и ошибок, характерных для начальной его стадии.

Иногда учащийся не в состоянии самостоятельно проанализировать задачу и решить ее без по-
мощи учителя. Однако в этом случае не следует сообщать ему готовое решение, а тем более заставлять 
школьника заучить данный в готовом виде способ действия.

При создании оптимальных условий, которые бы активизировали мыслительную деятельность 
учащихся при решении задач, весьма часто применяется особый дидактический прием, называемый 
системой подсказок. Система подсказок, состоящая из вспомогательных задач, вопросов и т.д., не под-
меняя мышление школьника, придает ему нужное направление, т.е. делает поиск решения целенаправ-
ленным.

Полезность упорядочения поисковой деятельности в процессе решения задач школьникам следу-
ет продемонстрировать на эффективно подобранной задаче и ее решении[3]. 

Например, представьте себе, учитель говорит, что ваш одноклассник задумал некоторое нату-
ральное число в промежутке от 1 до 500. Чтобы угадать задуманное число, вы будете отвечать на во-
просы “да” и “нет”. Может показаться невероятным, но достаточно всего лишь девяти или десяти во-
просов, чтобы отгадать любое такое число.

Пусть задуманное число 1.
Задаем вопрос:
1. Задуманное больше 250 (половину промежутка 500)? – Нет.
2. Оно больше 125? – Нет.
3. Оно больше 62(половину того промежутка, в каком оно может быть)? – Нет.
4. Оно больше 31? – Нет.
5. Оно больше 15? – Нет.
6. Оно больше 7? – Нет.
7. Оно больше 3? – Нет. 
8. Оно больше 2? – Нет.
9. Это число 1? – Да.
Итак, постепенно уменьшая область поисков, мы решили задачу. 
Решение задач требует наличие у школьников так называемых комбинационных способностей, 

под которыми они понимают умение сделать подходящий выбор в условиях избытка активных и пас-
сивных знаний. Понятно, что поиск и отбор полезной информации для решения данной задачи должен 
быть целенаправленным. Зачастую этот выбор может быть легко осуществлен при обращении к под-
ходящей аналогии.

Поиск подходящих аналогий активизируется вопросами: “Где мы раньше встречали что – либо 
подобное, видели что – либо родственное, встречали одинаковые характерные свойства?”

Для простоты поиска аналогии полезно применять сравнительные чертежи, разные формулиров-
ки.

Применяя аналогию при решении задач, часто бывает полезным изменять формулировку задачи.
Например, пусть треугольник АВС делится прямой KD, параллельной основанию на две части 

(Треугольник и трапецию), площади которых относятся как 2:3.
Не начиная решать эту задачу, школьники вспомнят известную им аналогичную по содержанию 

теорему об отношении площадей подобных треугольников. Но наличие в условии отношения площа-
дей треугольника и трапеции может остановить стремление использовать эту теорему при решении 
задачи.

Для этого достаточно сказать, что треугольник АВС делится прямой KD на два треугольника, от-KD на два треугольника, от- на два треугольника, от-
ношение площадей которых легко установить.

Итак, аналогия может оказаться полезной на начальном этапе решения задачи. Если уже на этом 
этапе удается сравнить данную задачу с задачами, решенными ранее, то сходство условий, требований, 
способа решения и т.д., часто сразу “наталкивает” учащихся на продуктивные идеи при планировании 
решения задачи.

Учителю необходимо научить ребят:
– видеть составные задачи в ходе решения основной;
– научить составлять их.
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Благодаря такой работе возможен успешный поиск решения задач.
В школьном обучении математике мало уделялось внимания такому важному виду математи-

ческой деятельности учащихся, каким является самостоятельное составление математических задач. 
Умение школьников составлять свои задачи по заранее известным условиям, по аналогии с данной за-
дачей является весьма ценным.

Значительно активизируются   на уроках математики различные занимательные задачи, не-
стандартные вопросы и “задачи на смекалку”.

Задачи – шутки и вопросы на сообразительность (для устного решения). Например:
1. На дереве сидело 8 птиц. Охотник выстрелил и подстрелил одну птицу. Сколько птиц оста-

лось на дереве?
2. Как из 2 спичек, не ломая их, образовать 3? и.т.д.
В таких задачах необходимо увидеть и преодолеть психологический барьер.
Задачи типа “Внимателен ли ты?”. Такие вопросы и задачи развивают внимание и наблюдатель-

ность школьников.

1. 

2. Сколько лиц изображено на картинке

Нужными и полезными являются задачи на поиск всевозможных закономерностей. Такие задачи 
формируют навыки математического мышления: умение анализировать, обобщать, находить законо-
мерности.

Например, надо найти закономерность и подставить числа вместо вопросительных знаков.
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Учителю полезно использовать подобного рода задачи не только на внеклассных и внешкольных 
занятиях по математике, но и на обычных уроках.

Давая оценку каждой учебной задаче, учитель сумеет при минимальной затрате учебного времени 
добиться отличных результатов как в обучении, так и в развитии математического мышления школьников.

Но учитель не только сам должен уметь выявляя все ее полезные учебные качества оценивать 
задачу, он должен научиться этому и учащихся.

Даже очень хорошие учащиеся, получив ответ на вопрос задачи и точно изложив ход ее решения, 
пологая работу законченной закрывают тетрадь. Учитель обязан понимать, что никакую задачу нельзя 
исчерпать до конца. Этот взгляд он должен прививать и своим ученикам. всегда остается что – нибудь, 
над чем можно и нужно поразмышлять; всегда можно усовершенствовать любое решение, глубже его 
осмыслить, выявить полезную и новую информацию. Поэтому после решения каждой задачи следует 
еще раз оглянуться назад, обратить внимание на метод, который был использован, попытаться найти 
другие пути решения, выявить то, что необходимо помнить[4].

Решение одной задачи несколькими способами часто бывает более полезным, чем решение од-
ним способом нескольких задач, так как при оценке способов решения задачи активно работают такие 
умственные операции, как анализ, сравнения, обобщения и другие. А все это, несомненно, оказывает 
свое положительное влияние на развитие математического мышления.

Прежде чем говорить о том, какие математические задачи следует рассматривать в школьном 
курсе математики и как обучать школьников решению задач, нужно уточнить, что следует понимать 
под термином “задача”.

Например, уравнение 25487*Х = 152922 представляет проблемную ситуацию для любого чело-
века. Но проблемная ситуация является понятием относительным. Например, ситуация, выраженная 
уравнением х+7=10, является проблемной для начинающего школьника и не является таковой для уча-
щихся старших классов[5].

Числовое равенство 120+2*Х=178 становится задачей, если оно сопровождается целевым зада-
нием “решить уравнение”.

Решить задачу – значит преобразовать данную проблемную ситуацию или установить, что такое 
преобразование в данных условиях невозможно.

При решении задач у учащихся развивалась способность и потребность к актуализации то есть, 
упорядочению знаний и опыты и умению применять его в новой ситуации. В статье даны основные под-
ходы к решению творческих задач, требующих использования логических способностей. Предложена 
целенаправленная подборка развивающих задач на применение элементарных и сложных логических 
операций, связанных с поиском закономерностей, связей, отношений, причин, следствий. Выполнение 
предложенных заданий является еще одним переходным шагом к развитию логического, комбинацион-
ного мышления как основных характеристик творческих способностей.

Тем самым нам удалось в какой-то мере реализовать то, что следует называть обучением решению 
задач и, разработать рекомендации для учителей математики по организации обучения математики.

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ:

1. Методика и технологии обучения математике : курс лекций / под науч. ред.Н. Л. Стефановой, Н. С. Под-
ходовой. – М.: Дрофа, 2008.

2. https://studwood.ru/2450545/pedagogika/rol_zadach_obuchenii_matematike_klassifikatsiya_matematicheskih_zadach
3. https://studopedia.org/7-51078.html
4. Тасболатова, Р. Методика преподавания математики [Текст] / Р. Тасболатова. – Талдыкорган: ЖГУ 

им.И.Жансугурова, 2013.
5. Фарков А.В. Математические олимпиады в школе. 5-11 классы. – М.: Айрис-пресс, 2006.



Жабыкбаева Д.М., 
(PhD) докторант 2-курса, ЖГУ им. Жансугурова,
г. Талдыкорган. e-mail: dinara_maratovna@bk.ru 

Ыбыраимжанов К.Т., 
д.п.н., профессор, ЖГУ им. Жансугурова, 

г. Талдыкорган, e-mail: tarmpi_school@mail.ru

ОБЩЕНАЦИОНАЛЬНАЯ ПАТРИОТИЧЕСКАЯ ИДЕЯ «МӘҢГІЛІК ЕЛ» 
КАК ФАКТОР СТАНОВЛЕНИЯ НАЦИОНАЛЬНОГО САМОСОЗНАНИЯ

Аннотация: В статье рассмотрены проблемы формирования национального самосознания и чувства па-
триотизма у молодого поколения нашей страны. Обращено внимание на то, что знание отечественной истории 
лежит в основе формирования национального исторического сознания. Система школьного и вузовского истори-
ческого образования должна максимально охватывать все этапы формирования казахстанской идентичности. 
Рассматривается проблема о воспитании граждан активно участвующих в процессе укрепления и развития 
нашего государства. Сегодня, политика нашего государства направлена на экономическое, политическое, куль-
турное процветание нашей страны. Задача преподавателей средних и высших учебных заведений, заключается 
в том, что бы их деятельность способствовала формированию у молодежи исторического сознания, которая 
лежит в основе национального самосознания. Молодежь, получившая знания об историческом прошлом своей 
страны, о трудностях, выпавших на долю старшего поколения, в последующем направит свою деятельность на 
ее процветание.

Түйін: Мақалада еліміздің жас ұрпақтың ұлттық сана-сезімін қалыптастыру және патриоттық сезімдерін 
қалыптастыру мәселелері қарастырылған. Ұлттық тарихты білу ұлттық тарихи сана қалыптасуының негізі 
болып табылатындығына назар аударылады. Мектеп және ЖОО-ның тарихи білім беру жүйесі қазақстандық 
бірегейліктің қалыптасуының барлық кезеңдерін барынша қамтуы тиіс. Біздің мемлекетіміздің дамуы мен нығаю 
үдерісіне белсенді қатысатын азаматтарды тәрбиелеу мәселесі қарастырылуда. Бүгінде біздің мемлекетіміздің 
саясаты еліміздің экономикалық, саяси, мәдени өркендеуіне бағытталған. Орта және жоғары оқу орындары 
оқытушыларының міндеті-олардың қызметі жастардың ұлттық сана-сезімінің негізінде жатқан тарихи сана-
ны қалыптастыруға ықпал етер еді. Өз елінің тарихи өткені туралы, аға ұрпақтың үлесіне түскен қиындықтар 
туралы білім алған жастар өз қызметін одан әрі өркендетуге бағыттайды.

Summary: The article deals with the problems of formation of national consciousness and patriotism among the 
younger generation of our country. Attention is drawn to the fact that the knowledge of national history is the basis of the 
formation of national historical consciousness. The system of school and University historical education should cover as 
much as possible all stages of the formation of Kazakhstan’s identity. The problem of education of citizens actively partici-
pating in the process of strengthening and development of our state is considered. Today, the policy of our state is aimed 
at economic, political and cultural prosperity of our country. The task of teachers of secondary and higher educational 
institutions, is that their activities would contribute to the formation of youth historical consciousness, which is the basis 
of national consciousness. Young people who have received knowledge about the historical past of their country, about the 
difficulties that have fallen to the older generation, will subsequently direct their activities to its prosperity.

В условиях глобализации и неизбежных интеграционных процессов возникает опасность ото-
рваться от исторических корней духовных истоков для каждого народа. Сохранение национального 
кода – это, в первую очередь сохранение незыблемых национальных ценностей, культуры, традиций и 
национальной идентичности.

Их нужно не только механически передавать из поколения в поколение, но и творчески пере-
осмысливать пространственно-временные характеристики  определенного этапа развития общества с 
точки зрения критического реализма.

Национальная идея определяет смысл существования  народа, этноса и нации. Любое государ-
ство, которое с уверенностью смотрит в будущее, обязательно опирается на свою национальную идею. 
В противном случае оно обречено и его ожидает историческое небытие и забвение. 

В этой связи важно отметить, что ценностной основой казахстанской идентичности является 
общенациональная идея «Мәңгілік ел»

24 августа 2014 года у подножия священной горы Улытау, Президент Казахстана Нурсултан На-
зарбаев сказал: «Моя мечта и мысли о том, чтобы Казахстан существовал вечно. Поэтому я предложил 
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идею «Мәңгілік Ел». Мы делаем все, чтобы стать таковой. Мы – многонациональная страна. Так сло-
жилось исторически. Наша задача – сохранить единство общества. Единство Казахстана – это единство 
нашего многонационального народа… Не будь глубоки корни у старого дуба, не устоять ему в бурю»[1].

Возлагая особую ответственность за реализацию нового стратегического курса «Казахстан-2050» 
на казахский народ, Президент акцентировал внимание на то, что адекватный ответ вызовам времени 
можно дать только при условии сохранения культурного кода (языка, духовности, традиций) нации. 
«Если нация теряет свой культурный код, то разрушается и сама нация» [2]. Только история и память о 
доблестных предках помогут нам преодолеть трудности грядущего времени.

Сегодня, не требует доказательств идея того, что путь страны с конкурентоспособным человече-
ским капиталом, путь к высшему качеству жизни – возможен через становление и развитие националь-
ного самосознания[3]. Наличие у человека системы национального самосознания является важным 
критерием того, что он стал личностью, поднялся до определенного уровня социально – психологи-
ческой зрелости. Проблема развития национального самосознания связана с определением понятий 
«сознание» и «самосознание»[4]. Сознание является главным отличием человека от животных. Суще-
ствуют разные определения этого понятия, но есть нечто общее, что их объединяет. Человек, облада-
ющий сознанием, характеризуется следующим: – выделяет себя из окружающего мира, который вы-
ступает как объективная реальность, отделяет себя, свое «я» от внешних вещей, а свойства вещей – от 
них самих; – формирует определенное отношение к этому миру, взаимодействует с ним, вносит в него 
целенаправленные изменения; – способен ставить и достигать жизненные цели, планировать свое по-
ведение, действия, предвидеть результаты и оценивать их последствия; -выражает эмоции, чувства, 
переживания, отдает отчет в своих ощущениях, мыслях, переживаниях, намерениях, желаниях; – знает 
особенности своей личности и индивидуальности. Имея сознание, человек обладает и самосознанием. 
Самосознание – это особая форма сознания, которая также имеет отражательную природу. Если по-
средством сознания человек познает, воспринимает окружающий мир и определенным образом ори-
ентируется в нем, то самосознание направлено на саму личность. То есть,  объектом самосознания 
является сама личность, ее мысли, чувства, потребности, весь ее внутренний мир. Самосознание в пси-
хологии понимается как процесс осознания личностью самой себя во всем многообразии индивидуаль-
ных особенностей, своей сущности и места в системе многочисленных общественных связей. Понятие 
«национальное самосознание» стало вводиться с 60-х годов в научные этнографические, философские 
труды, а с середины 80-х годов появляются работы Ю.В. Бромлея, Л.М. Дробижевой, Р.Г. Абдулатипо-
ва, М.С. Джунусова, К.Н.Хабибуллина, А.Г. Агаева, Д.Кадыржанова и других ученых, посвященные 
проблеме национального самосознания[3,5]. По мнению ученого П.И. Гнатенко, если национальное 
самосознание оказывается как на уровне индивида, так и на уровне нации, то национальное сознание 
оказывается только на уровне нации. Каждая нация имеет свое национальное сознание, которое явля-
ется продуктом длительного исторического развития и существует оно на теоретическом и обыденном 
уровнях. Национальное сознание – одна из форм общественного сознания, в которой находит отраже-
ние этническая жизнь общества. Через самосознание нация осознает, определяет свои общие, корен-
ные интересы, цели и идеалы, свое «лицо» в многонациональном мире, а также отношение к другим 
нациям и государствам. Поэтому ряд ученых[6,7] считает, что национальное самосознание является 
также стержнем национальной духовной культуры народа. Исторически национальное самосознание 
народа формируется на основе ценностей и направлений развития национальной мировой культуры. 
Оно включает национальные стереотипы и представления о территории, культуре, языке, об историче-
ском прошлом. В целом, национальное самосознание следует понимать как осознание народом своей 
собственной социально-этнической сущности, осознание того, какую реальную роль он играл или мо-
жет играть в истории человечества, каков его вклад в развитие общечеловеческой цивилизации. Лю-
бой народ мира имеет свою историю, национально-этнические специфические черты, свои традиции и 
обычаи, своё национальное достояние, свою территорию как основное место проживания нации. Его 
«национальное самосознание проявляется в идеях, взглядах, мнениях, чувствах, эмоциях, настроениях 
и выражает содержание, уровень и особенности представлений членов нации о своей определенной 
идентичности и отличии от представителей других общностей; о национальных ценностях и интере-
сах; истории нации, ее нынешнем состоянии и перспективах развития» 

Формирование высокого уровня национального самосознания казахского народа требует глубо-
кого изучения сущности национальной культуры, важнейшими компонентами которой являются исто-
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рия, язык, обычаи и традиции, самобытность казахского народа, а также осознанное принятие нацио-
нальных интересов, национальных ценностей и ценностных ориентаций казахского народа; активного 
изучения казахского языка, как базового элемента национального самосознания, стержня духовности 
и единения всего народа Казахстана; развития уважительного отношения к языку, истории, традициям, 
обычаям, национальной культуре всех народов и народностей, находящихся в совместном проживании; 
развития высокого уровня национального достоинства, патриотизма и гражданственности, толерантно-
сти и гуманизма; глубокого осознания того, что в современных социокультурных условиях Республи-
ки Казахстан востребованной является интеллектуально развитая, конкурентоспособная, креативная и 
здоровая личность с ярко выраженной потребностью в самосовершенствовании, саморазвитии, само-
утверждении, самореализации, готовностью к овладению новыми знаниями, воплощению новых идей  
в жизнь на благо своей Родины.

Общеизвестно[8], что нация – это исторически сложившаяся форма общности людей, которая 
приходит на смену народности. Ей свойственна общность: языка, материальных условий жизни; терри-
тории и экономики; известных черт характера, проявившихся в национальном своеобразии ее культу-
ры. Каждая нация имеет свое национальное самосознание. Поэтому нет национального самосознания 
вне и помимо сознания принадлежности к «своей нации». Сущностью же национального самосознания 
казахов, как и любой другой нации, является убеждение народа в своей групповой особенности, кото-
рое выражается в языке, культуре, нравах, обычаях, традициях, общности исторической судьбы, рели-
гии. Национальное самосознание являясь основой мировозрения нации, народа и отдельного человека, 
как определенная совокупность идей, ценностных установок, носит конкретно исторический характер.

Важно отметить, что вышедшая в свет в нынешнем году статья Главы государства 
Н.А.Назарбаева «Семь граней Великой степи»,  не только расширяет и дополняет основные направле-
ния программы «Рұхани жаңғыру», но и является составной частью общенациональной идеи «Мәңгілік 
ел». Статья позволяет заложить основу для модернизации исторического сознания казахстанцев через 
историческое и философское осмысления становления этногенеза казахов. В центре внимания здесь 
история страны и необходимость объективного понимания роли народа в глобальной истории.

 Данная статья дает не только осмысление истории, в то же время дает некоторую уста-
новку для всех казахстанцев. Если когда-то наши предки имели передовые позиции в мировой цивилиза-
ции, почему нам сейчас этого не сделать. Думаю, это будет большим направлением для всего народа 
Казахстана, особенно для молодого амбициозного поколения для того чтобы мы поднялись на более 
качественный уровень, подняли свое национальное самосознание.

Семь граней Великой степи, представляют огромный пласт национального наследия, который 
способствовал формированию и развитию не только национального самосознания казахского народа, 
но и в целом мировой цивилизации. Наши предки еще в древности освоили металлургию, обработку 
бронзы и железа и этим внесли значимый вклад в интенсивное развитие современной технологической 
мысли. Кочевые народы, благодаря созданной оригинальной военной системе, получали на протяже-
нии ряда веков бесспорное военно-политическое превосходство над своими противниками.

Еще одна алмазная грань культурного достижения Великой степи –  Шелковый путь, который 
стал мощным фактором цивилизационного развития народа в Евразии, сыграл стимулирующую роль 
в достижении наивысшего расцвета тюрков в Центральной Азии. Идею возрождения Великого шел-
кового пути еще в нулевых годах высказал Президент Н.А.Назарбаев. Это наследие сегодня является 
одной из движущих сил, политического и экономического взаимодействия государств евроазиатского 
региона.

По поручению Президента будет разработана семилетняя цифровая программа «Архив-2025». 
Вузы Казахстана должны активно включиться в реализацию данной программы. В соответствии с про-
граммой преподаватели и студенты  должны восполнить «белые пятна» истории в своих научно-ис-
следовательских проектах через организацию экспедиций по сакральным местам, посещение музеев, 
исторически-памятных мест, архивов Казахстана и т.д.

Современные цифровые технологии позволят в демонстрационном масштабе иначе трактовать 
и представлять различные исторические и архивные факты. Нашим ученым предоставляется уникаль-
ная возможность в цифровом формате разрабатывать инновационные методики и курсы, а также элек-
тивные дисциплины учебных планов соответствующих вузов. Таким образом, возникает возможность 
формирования основ цифровых научных школ сквозь призму культа знаний и образования. Создание 
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новых историко-культурных музеев, обществ и движений позволит вовлечь в процесс дальнейшего на-
ционального самопознания множество талантливой и перспективной молодежи, расширит плеяду мо-
лодых ученых в области истории, археологии и этнической культуры. Осознание богатейшего спектра 
исторически важнейших эволюционных вех и достижений степной цивилизации, отмеченных в статье, 
способствует дальнейшему развитию духовно-нравственных ориентиров казахстанцев, отождествляю-
щих себя с этносом Великой степи.

В современном контексте статья является Программным документом и определяет важнейшие 
направления идеологического, патриотического, духовного воспитания с использованием передовых 
достижений науки и техники. Реализация идей о популяризации образов великих героев степи предо-
ставит молодому поколению возможность прикоснутся к национальной истории и культуре через со-
временное киноискусство. Лидер нации ставит задачу посредством расширения жанрового спектра 
современных медийных продуктов показать достойный пример для подражания прославленным баты-
рам, мыслителям, правителям. Образы настоящих исторических героев вытеснят из информационного 
пространства нашей страны деструктивные примеры для подражания, оздоровят национальное само-
сознание.

В развитии национального самосознания казахского народа на современном этапе важную роль 
играет государственная политика, создание и сохранение национального суверенитета Казахстана. В 
условиях развития государственной независимости Казахстана возрождается национальное самосо-
знание казахов. Все большей потребностью у народа становится стремление знать свою историю, язык, 
культуру.

 Исторический опыт показывает, что незнание культуры своего народа, его прошлого и настоя-
щего ведет к разрушению связи между поколениями, связи времен, что наносит непоправимый урон 
развитию человека и народа в целом; нарастание среди молодежи религиозных воззрений самого раз-
личного направления; рост преступности среди несовершеннолетних, злоупотребление алкоголем, та-
бакокурением, наркотиками; учащение случаев суицида,  проявление жестокости, злости, агрессии и 
пр.; склонность к неготовности молодых людей к защите Отечества, что проявляется в негативном 
отношении к воинской службе и воинским профессиям, снижении уровня их физической подготовки. 
Снижение нравственно-духовного уровня развития молодежи напрямую отражается на уровне здоро-
вья нации, интеллектуального потенциала нации, конкурентоспособности нации, национальной без-
опасности страны в целом.

Понимание собственной причастности к сотворению, развитию и достижениям одной из вели-
чайших в мире цивилизаций станет духовным источником энергии для становления национального 
самосознания новой формации граждан Великой степи, приблизив к общенациональной идее обще-
казахстанского дома, к мечте наших предков – «Мәңгілік ел».
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АҚПАРАТТЫҚКОММУНИКАТИВТІ ТЕХНОЛОГИЯЛАРДЫ ЗЕРДЕ 
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Түйін: Бұл мақалада зерде бұзылыстары бар балаларды оқытуда ақпараттық-коммуникативті техноло-

гияларды қолдану – педагогикалық процесті оңтайландыру, жекешелендіру мүмкіндіктері мен жалпы мағынада 
педагогикалық қызметті жақсарту және балаға керекті психологиялық таным әрекеттерін дамыту: қабылдау, 
зейін, ес, ойлау, ұсақ қол моторикасы жайында айтылған. Компьютермен сабақта жұмыс істеу және зер-
де бұзылыстары бар балаларға жеке түзету және дамыту іс-шараларын жүргізу барысында дәстүрлі оқыту 
процесі жақсарып, зерттелген процестерді модельдеу саласында оның тиімділігін арттырады.

Кілт сөздер: ақпараттық-коммуникативті технологиялар, зерде бұзылыстары бар балалар, түзете – 
дамыта оқыту.

Резюме: В данной статье раскрываются возможности использования информационно-коммуникативных 
технологии в процессе обучения детей с интеллектуальными нарушениями, позволяющие оптимизировать педа-
гогический процесс, индивидуализировать обучение и значительно повысить эффективность педагогической ра-
боты в целом, развивая при этом необходимые для интеллектуальной деятельности психические способности: 
восприятие, внимание, память, мышление, развитие мелкой моторики. Использование компьютера в работе с 
классом и при проведении индивидуальных коррекционно-развивающих занятий с детьми с интеллектуальными 
нарушениями совершенствует традиционный процесс обучения, повышает его эффективность в области мо-
делирования изучаемых процессов. 

Ключевые слова: информационно-коммуникативные технологии, дети с интеллектуальными нарушения-
ми, коррекционно-развивающее обучения.

Summary: This article reveals the possibilities of using information and communication technologies in the pro-
cess of teaching children with intellectual disabilities to optimize the pedagogical process, individualize learning and 
significantly improve the effectiveness of pedagogical work as a whole, while developing mental abilities necessary for 
intellectual activity: perception, attention, memory, thinking, the development of motor skills. The use of a computer in 
the process of working with the class and in conducting individual correctional and developmental activities for children 
with intellectual disabilities improves the traditional learning process and increases its efficiency in the field of modeling 
the studied processes.

Key words: information and communication technologies, children with intellectual disability, correctional and 
developmental education.

Ақпараттық-коммуникативті технологиялардың жаңа дәуірі пайда болған кезде білім беру 
жүйесіне қойылатын талаптардың артуы, білім беру сапасын жоғарылату және оқу үдерісін 
ақпараттандыру айқын көріне бастады.Бүгінде ақпараттандыру білім беру жүйесін жаңарту, жаңалық 
енгізудің негізгі жолдарының бірі болып табылады. Бұл техника мен технологияларды дамыту арқылы 
ақпараттық қоғам дамып келеді, ондағы басты құндылық – ақпарат және онымен жұмыс істеу мүмкіндігі, 
қазіргі қоғамның адамзаттың қалыптасуына ықпал ететін жобалар мен бағдарламаларды дамыту болып 
табылады. Ал «педагогикалық қоғамның» басты мақсаты – әр баланың қабілеттерін анықтау, дамыту, 
тұлғаны қалыптастыру, тез дамып келе жатқан қоғамға бейімделу үшін базалық білімді, дағды мен 
қабілеттерге ие болу үшін қолайлы орта құру және орнату. Білім беруді ақпараттандыру мақсатқа жетудің 
маңызды құралдарының бірі ретінде қарастырылуы керек. Бұл білім беру жүйесін жаңғырту үрдісінің 
кезеңдерін анықтайтын бірқатар техникалық тапсырмаларды шешу: дидактикалық құралдарды құру, 
жаңа оқыту технологияларын дамыту және т.б. Қоғамды ақпараттандыру күнделікті өмір тәжірибесін 
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айтарлықтай өзгертті. Біз, мұғалімдер, уақытты ұстап, балаға жаңа және керемет технологиялар әлеміне 
бағдар беруіміз керек. [1]

Ақпараттық – коммуникативті технологиялар (АКТ) – ақпараттың бекітілуін, оны өңдеуді және 
ақпарат алмасуды қамтамасыз ететін технологиялар жиынтығы.

Бүгінгі күні ақпараттық технологиялар түзете – дамыта оқыту саласындағы мамандардың 
мүмкіндіктерін айтарлықтай арттырып, олардың оқу тәжірибесінде келесі жұмыс түрлерін жүзеге 
асыруға мүмкіндік береді: интернетте жылдам іздеу және балалармен өзара әрекеттесу үшін 
үлестірмелі материалдарды басып шығару, түрлі жаттығулар мен практикалық тапсырмалардың 
түрлері; дербес компьютерде және сандық медиада сақталған жеке презентацияларды құру; есеп 
беру, жұмыстарды сақтау; кәсіби құзыреттілікті арттыру мен кәсіби даму (электронды кітаптарды, 
ақпараттық бюллетеньдерді, түзету тақырыптары, қашықтықтан оқыту, интернетте өткізілетін әртүрлі 
конкурстарға қатысу, форумдар мен онлайн қауымдастықтардағы дефектолог әріптестермен байланыс 
жасау). Заманауи компьютерді пайдалану – зерде бұзылыстары бар баланың мүмкіндігін тиімді және 
табысты дамытуға мүмкіндік береді.[2]

Ақпараттық-коммуникативті технологиялар бүгінгі таңда қолданылып жүрген дәстүрлі 
материалдардан айырмашылығы тек дайын және қатаң таңдалған материалдар көлемін ұлғайтуға ғана 
емес, сондай-ақ жеке, шығармашылық қабілеттерін дамытуға, зерде бұзылысы бар баланың білімін 
дербес талдауға мүмкіндік береді, сондай-ақ білім алу үшін ақпаратты таңдау мүкіндігіне ие болады. 
Компьютердің графикалық кескін, мәтін, дыбыс жазу, бейнені есте сақтау және деректерді өңдеуге 
арналған керемет жылдамдықпен бір уақытта ақпаратты ойнатуға қабілеті балалардың ықтимал 
байытылған және тиімді дамуын қамтамасыз ететін жаңа қызметті құруға мүмкіндік береді.[3]

Іс-тәжірибе зерде бұзылыстары бар балаларды оқытуда АКТ-ны пайдалану қызығушылық пен 
когнитивті процестердің артқанын көрсетеді.

Оқу үрдісінде жаңа және ерекше технологияларды қолдану, әсіресе ойын түрінде түсіндіру 
және бекіту әдістерінде зерде бұзылысы бар оқушылар назарын айтарлықтай арттырады, визуалды-
фигуративті ойлау мен қиялдың дамуына ықпал етеді. Ақпараттық технологиялар жеке көзқарасты 
қамтамасыз етеді. Осы технологиялардың артықшылықтары оқу үшін ұсынылған материалдар 
көлемін ұлғайтуға мүмкіндік береді. Сонымен қатар, зерде бұзылыстары бар оқушылар үшін өзгеріссіз 
бағдарлама материалы үнемі қайталануы керек, әрі әртүрлі қол жетімді бейнелерде берілуі керек.[4]

Компьютерлік технологиялар балалардың жеке сабақтарында да, интеллектуалды қызмет үшін 
қажетті ақыл-ой қабілеттерін дамыта алады: қабылдау, көңіл бөлу, есте сақтау, ойлау, ұсақ моториканы 
дамыту, сондай-ақ сабақтан тыс уақыт ішінде зерттелген материалды білуді күшейтеді. Зерде бұзылысы 
бар балаларға оқыту үдерісінде ақпараттық-коммуникативті технологияларды енгізу жасөспірім 
жасында компьютерлік ойын түрінде таныстырудың түзету-тәрбиелеу процесін ұйымдастырады. 

Ойын барысында бала өзінің біліміне, тәжірибесіне, алған әсеріне, ойын түрлерінің әлеуметтік 
түріне, ойынның семантикалық өрісіндегі ойын белгілеріне сүйене отырып жұмыс істейді, сонымен 
қатар бала ойынның семантикалық өрісінде бейтарап нысанды ойнақы мағына беру мүмкіндігін 
айқындайды. Ойын материалы ретінде зерде бұзылыстары бар баланың ойынына компьютерді енгізудің 
негізгі психологиялық базасы болып табылады.[5]

Компьютерлік құралдармен байытылған оқушылардың ойын әрекеті барысында ойлау қабілеті 
(теориялық ойлау, дамыған қиял, әрекеттің нәтижесін болжай білу қабілеті, ойлаудың сапалық 
қасиеттері) пайда болады, бұл шығармашылық қабілеттердің едәуір ұлғаюына әкеледі.

Егер біз тек бір компьютерді дәстүрлі оқыту формасымен салыстырсақ, онда компьютерде өте 
қызықты артықшылықтар бар:

– компьютерде өз іс-әрекетінде мектеп оқушысы өз-өзіне сенімділікке ие болады;
– күнделікті өмірде көрінбейтін (ракеталық ұшу, су тасқыны, күтпеген және ерекше әсерлер) 

осындай өмір жағдайларын модельдеуге мүмкіндік береді;
– компьютерлік экранда ойын түрінде ақпарат ұсыну балаларға үлкен қызығушылық тудырады;
– қозғалыс, дыбыс, анимация ұзақ уақыт бойы баланың назарын аударады;
– міндеттерді шешу, баланы ынталандыру, егер компьютердің өзі дұрыс шешілсе, балалардың 

когнитивті белсенділігін ынталандыру пайда болады;
– тапсырмалардың әртүрлі түрлеріне байланысты оқытуды жекелендіру мүмкіндігін қамтамасыз 

етеді; 
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– Бала өзі ойнайтын оқу тапсырмасының қарқынын және санын реттейді; 
– эффективтілік материалды меңгеруді қамтамасыз етеді: есте сақталады, сөздік қоры белсенді 

түрде толтырылады, қиял қалыптасады; 
– таныстыру үшін ұсынылатын материалдың көлемін ұлғайту және қызметке жылдам бағалау 

мүмкіндігі; 
– жаңа білім беру мүмкіндіктерін ашады, шығармашылық ізденіс жағдайында оқытушыны үнемі 

қолдайды; 
– компьютер өте «шыдамды», балаға ешқашан қателіктер жібермейді, бірақ оларды түзетпес 

бұрын күтеді.
Зерде бұзылыстары бар балалар әлсіздікке, назар аудару қиындықтарына, эмоционалдық қозудың 

жоғарлауына, сондай-ақ сөйлеудің жалпы дамымауы, дизартрия, алалия және т.б. сияқты симптомдары 
бар. Балалардың шаршаудан алдын алудың көптеген дәстүрлі емес әдіс-тәсілдерін қолдану олардың 
танымдық белсенділігін қолдайды, педагогикалық үдерісті оңтайландыруға, оқытуды жекелендіруге 
және тұтастай алғанда педагогикалық жұмыстың тиімділігін едәуір жақсартуға мүмкіндік береді. Ол 
үшін ақпараттық-коммуникативті оқыту құралдары сапалы жаңа деңгейде ақпарат алу үшін қолайлы 
болып табылады.

Компьютерді пайдалану зерде бұзылысы бар баланың ақаулы құрылымын, жасын және жеке 
қасиеттерін ескере отырып салынған түзету жұмыстарының кешеніне органикалық түрде енгізілуі 
тиіс. Мәселен, білім беру материалдары әртүрлі күрделілік деңгейлерін ескере отырып таңдалуы 
мүмкін, яғни белгілі бір балаға әрдайым оның даму деңгейіне сәйкес келетін дәлме-дәл ұсынылуы 
мүмкін. Компьютердегі класс кезінде қарапайым әрекеттердің көмегімен ең күрделі баланың тиісті 
мүмкіндіктерін ескере отырып, қиындықты, міндеттің сипатын өзгертуге болады.[6,7]

Тәжірибе көрсеткендей, егер ақпарат және пайдалану технологиялары дәстүрлі түрде оқытудың 
дәстүрлі әдістерімен бірге жүйелі пайдаланылса, түзету-дамыту жұмыстарының тиімділігі айтарлықтай 
арта түседі. Төмендегі факторлар осы тиімділікті көрсетеді:

– оқушылардың басым бөлігі түзету және дамыту саласындағы жұмысқа ынталандырады;
– балалар алған білім ұзақ уақытқа дейін еске сақталады және қайталаудан кейін практикада 

қолдануға оңай болады;
– зерде бұзылысы бар студенттердің көпшілігі когнитивтік қызметтің дамуында тұрақты 

динамикаға ие.
Ақпараттық технологиялар құралдарын пайдалану балалардың интеллектуалдық дамуын 

тездетіп, оқыту мен дамыту процесін өте қарапайым және тиімді етіп, арнайы білім алу үшін жаңа 
мүмкіндіктер ашады.
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Түйін: Бұл мақалада мектепке дейінгі мекемелерге енгізудің негізгі мақсаттары мен принциптері 
қарастырылады. Мектеп жасына дейінгі балалардың нақты психологиялық-педагогикалық ерекшеліктерін 
жалпы сөзбен жеткіліксіз дамытып, инклюзивті білім беруде оқыту мен тәрбиелеудің негізгі тәсілдерін 
айқындайды.

Кілтті сөздер: инклюзия, мектепке дейінгі білім, жалпы тіл кемістік.
Резюме: В статье рассмотрены основные задачи и принципы инклюзии в дошкольном учреждении. Ав-

торами раскрываются специфические психолого-педагогические особенности детей дошкольного возраста с 
общим недоразвитием речи и определяются основные подходы к их обучению и воспитанию в условиях инклю-
зивного образования.

Ключевые слова: инклюзия, дошкольное образование, общее недоразвитие речи.
Summary: The article describes the main tasks and principles of inclusion in pre-school. The authors reveal 

specific psychological pedagogical features of preschool children with general speech underdevelopment and defines the 
main approaches to their learning and training in conditions of inclusive education.

Key words: inclusion, preschool education, general underdevelopment of speech.

Қазақстанда және бүкіл әлемде интегративтік бағдарламаларды енгізу тәжірибесі, мүмкіндігі 
шектеулі балаларға жеке тәсіл ретінде түсінуге мүмкіндік береді, және ол  әр балаға маңызды. Бірақ, 
екінші жағынан, балабақшаға арнайы топтарды бөлу, балалардың балабақшаның қоғамдық өмірінен 
ажырап қалуына алып келеді және балалардың өзара әрекеттесуі мен қарым-қатынастарында белгілі 
бір кедергілер туғызады. Сондықтан қазіргі уақытта интеграция идеялары, инклюзивті білім беру 
идеясына ауыстырыла басталды. Инклюзивті білім – бұл арнайы білім беру қажеттілігі ескеріліп, 
мемлекеттік стандарттарға сәйкес жалпы білім беретін мекемеде мүмкіндіктері шектеулі балаға ар-
найы ұйымдастырылған оқу үдерісі. 

Т.В Волосовец және Э.Е. Кутепова өздерінің «Мектепке дейінгі білім берудегі инклюзивті 
тәжірибе» кітабында инклюзивті білімнің басты мақсатын көрсетті. Ол-білімнің бір немесе бірнеше 
түрін алу үшін тең қол жеткізуді қамтамасыз ету және олардың жеке ерекшеліктеріне қарамастан 
барлық балалардың, білім беру жетістіктері үшін қажетті жағдайларды жасау болып табылады. Ана 
тілі, мәдениет, ата-аналардың әлеуметтік-экономикалық мәртебесі, ақыл-ой және физикалық қабілеттер  
алдыңғы оқу жетістіктері болып табылады. [1]

Тиісті білім беру кеңістігін құру, бағдарламалық-әдістемелік қамтамасыз етуді құру, пәндік-білім 
беру ортасын құру, дидактикалық қолдауды құру арқылы авторлар балаларды оқыту мен тәрбиелеуде 
негізделуі тиіс мүмкіндігі шектеулі балалардың инклюзивті білім беруіне жағдай жасады. Инклюзивті 
тәжірибені ұйымдастыру келесі принциптерге негізделген:

– оқушылардың кешенді зерттеуін қамтамасыз ету және белгілі бір ерекшеліктерді ескере оты-
рып, педагогикалық ықпал етудің тиісті шараларын әзірлеу топтың әрбір баласына жекелеген білім 
беру қажеттіліктерін ескере отырып, оқыту мен білім берудің нысандарын, әдістерін және құралдарын 
таңдауды көздейтін принцип (жеке тәсіл); 

– әлеуметтік белсенді тұлғаны қалыптастыру міндетін шешетін, баланың тәуелсіз қызметіне 
қолдау көрсету принципі (дараландыру).
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– білім беру үрдісіндегі барлық қатысушылар бір-бірін түсінуге және қабылдауға жағдай жасай-
тын әлеуметтік өзара әрекет қағидаты;

– компоненттері білім беру мен оқытудың әдістерін және құралдарын анықтау мен дамытуға 
кешенді, пәнаралық тәсілдерді талап ететін балалардың жеке сипаттамаларының әртүрлілігі болып та-
былатын пәнаралық тәсілдің принципі;

– оқытудың және білім берудің үдерістерін ұйымдастырудағы өзгермелілік қағидаты, білім беру 
және білім берудің әдіснамалық базасы және айнымалы ортаны бар болуын және мұғалімнің жалпы 
және мамандандырылған педагогиканың әр түрлі әдістерін және жұмыс құралдарын пайдалану қабілеті;

– ата-аналарымен немесе туыстарымен баланы қолдауға бағытталған сенімгерлік серіктестікті 
орнатудың  басты міндеті  (отбасымен әріптестік принципі.) [2]

– балабақшаның білім беру үлгісінің динамикалық даму қағидаты, оның ішінде жаңа құрылымдық 
бөлімшелер, мамандар, әдістер мен құралдарды дамыту.

Қазақстанда барлық балалардың білім алуына құқықтарын іске асыру білім саласындағы 
мемлекеттік саясаттың маңызды міндеттерінің бірі болып саналады. Бұл «Білім туралы» заңының 
жаңа редакциясында (04.07.2018 жылғы өзгерістер мен толықтырулармен) расталды. Сондықтан, 
қазіргі заманғы білім беру жүйесі үшін, инклюзия әр баланың бірлескен білім берудегі белсенді қатысу 
жағдайын көрсете отырып, маңызды болып табылады. Мектепке дейінгі білім берудің мемлекеттік 
жалпыға міндетті стандартында инклюзивті білімге ерекше көңіл бөлінеді. Мектепке дейінгі білім 
берудің мазмұнын талдай отырып, оны экологиялық, дифференциалды, белсенділік, ситуациялық 
сияқты әдіснамалық тәсілдер анықталды. [3]

Мектепке жасында дейінгі балаларды жалпы білім беру кеңістігінде сөйлеудің жалпы тіл кемістігі 
тәрбиелеу және тәрбиелеу мәселесі,барлық балаларға салауатты құрдастарының ортасына дұрыс арала-
спайтыны белгілі болғандықтан, ерекше көзқарас қажет етеді. Жеке білім беру жолы осындай балалар-
ды ересек адамның көмегімен біртіндеп өзгертеді. Демек, мұғалім сөйлеу бұзылыстары бар балаларға 
бірыңғай балалар тобында өзара әрекеттесу қабілетін қалыптастыру үшін жаңа психологиялық қарым-
қатынастарды дамытуы қажет. Ресей (Н.Н. Малофеев, Головчиц Л.А., Агапова И. А., Александрова Т. 
В.) және отандық ғалымдары (Сулейменoвa Р.A., Жaлмухaмедoвa A.К. және т.б.) мүмкіндігі шектеулі 
балалармен ерте түзету жүмыстар басталған және білімін лайықты ұйымдастырған жағдайда ғана 
іске асыра алады деп айтқан, білім алу, қалыпты дамып келе жатқан балалармен қанағаттану, олардың 
психикалық дамуының бұзылу сипатын ескере отырып, олардың арнайы білім беру қажеттіліктерін 
анықтау. [4,5,6,7,8,9]

Жалпы даму ерекшеліктерімен қатар сөйлеудің жалпы тіл кемістігі бар балалар интеграциялық 
білім беру кеңістігінде жөндеу жұмыстарын анықтау кезінде ескерілуі қажет нақты психологиялық 
және педагогикалық ерекшеліктерге ие. Балалардағы ауытқулар ойлау қабілетінің бұзылуына, жалпы 
және ұсақ моториканың кемшіліктеріне, сыртқы әлеммен өзара әрекеттесудегі қиындықтарға, қарым-
қатынас тәсілдері мен қарым-қатынас құралдарын өзгертуге, ауызша ақпараттың болмауына, атап 
айтқанда, ауызша ақпарат берудің бұзылуына, қоршаған орта туралы білімді бұрмалауға, әлеуметтік 
тәжірибенің кедейлігіне, жеке тұлғаның қалыптасуы. Қалыпты деңгейдегі есту қабілеті бұзылған және 
бастапқы интеллекті бар тіл жүйесі жүйенің барлық компоненттері: фонетика, лексика және граммати-
ка сақталмаған сөйлеудің бұзылуының бір түрі болып табылады. Зерттеушілердің айтуынша, мектеп 
жасына дейінгі балалардың  санаты күннен-күнге  өсуде. 

Сөйлеуді дамытудағы бұзылыстар баланың коммуникативті сөйлеу дамуын бұзады, ол 
коммуникативтік бұзылулардың пайда болуына әкеледі. Көбінесе балалар өздерінің құрдастарымен 
жақсы қарым-қатынас жасай алмайды, байланыстардан аулақ, тиісті қарым-қатынас жағдайларын орна-
та алмайды және әртүрлі жағдайларда қарым-қатынас жасау дағдыларына ие емес. Сондай-ақ, баланы 
жалпы әрекеттерге қосу, агрессивті, қорқытушы немесе қорғаныштық мінез-құлықпен қоса, балалар-
мен тікелей байланыста болудан, алаңдаушылық пен уайымнан бас тартумен байланысты қиындықтар 
болуы мүмкін.

Осыған сүйене отырып, әр санаттағы балаларға болашақта әлеуметтену қиын болуы мүмкін деп 
қорытынды жасауға болады. Сондықтан, мектеп жасына дейінгі балаларды инклюзивтік білім беруде 
сөйлеудің жалпы дамымауымен оқытудың басты мақсаты – тәуелсіздіктің дамуын ынталандыратын, 
баланың бастамасы мен қызметіне ынталандыратын пәндік дамушы ортаны ұйымдастыру, әр түрлі ба-
лаларды олардың мүмкіндіктерін дамыту. Мұғалімнің әрбір баланың коммуникативтік ерекшеліктеріне 
жауап беретін оқу үдерісін ұйымдастыру қабілеті тең. 
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Инклюзивтік білім беруде осы мақсатқа қол жеткізу үшін мектеп жасына дейінгі балалардың топ-
та сөз сөйлеудің жалпы тіл кемістігі туралы бірлескен іс-қимылдарын ұйымдастырған кезде мұғалімдер 
келесі міндеттерді шешуге тиіс:

– топтың әрбір мүшесінің жеке басын құрметтеуге және қызығушылыққа негізделген балалар 
мен ересектер қоғамдастығын, олардың жеке ерекшеліктері бойынша құру;

– әр түрлі адамдармен қарым-қатынас орнату және қолдау қабілетін қалыптастыру (кіші, 
құрдастар, үлкендер, ересектер);

– бір-бірін қолдау дағдыларын қалыптастыру;
– қарым-қатынас дағдыларын және қарым-қатынас мәдениетін дамыту, топта жағымды эмоцио-

налды қарым-қатынас жасау;
– Бірлескен іс-әрекеттер туралы басқалармен келіссөз жүргізу, рөлдер мен жауапкершілікті 

белгілеу қабілетін қалыптастыру;
– өзін-өзі реттеу және олардың эмоцияларын бақылау дағдыларын дамыту.
Осылайша, инклюзивтік білім беруде сөйлеудің жалпы тіл кемістігімен мектеп жасына дейінгі ба-

лаларды тәрбиелеу мен тәрбиелеудің негізгі тәсілдерін жүзеге асыру мынадай талаптарды талап етеді:
1. білім беру бағыттарын дайындауда балалардың жеке психологиялық, типологиялық және 

сенсорлық сипаттамаларын ескере отырып;
2. баланың айналасындағы білім беру және әлеуметтік ортаны қарастыру;
3. баланың ақыл-ойы мен жеке басын қалыптастыруға бағытталған есеп беру қызметі.
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Резюме: Статья посвящена проблемам формирования готовности будущих педагогов к диагностике на-
рушений в развитии детей предшкольного возраста. На основании анализа различных подходов исследователей 
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ние на необходимость подготовленности студента к диагностике нарушений в развитии детей предшкольного 
возраста, что в свою очередь требует совершенствования готовности будущих педагогов в аспекте рассма-
триваемой проблемы.
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Түйін: Мақала болашақ мұғалімдердің мектепке дейінгі жастағы балалардың дамуындағы бұзылуларды 

диагностикалауға дайындығын қалыптастыру мәселелеріне арналған. Осы мәселе бойынша зерттеушілердің 
әртүрлі тәсілдерін талдауға негізделген автор мектепке дейінгі жастағы балалардың дамуына кедергі 
келтіретін диагноз қоюдың қажеттілігіне ерекше назар аударып, «дайындық» тұжырымдамасының кейбір 
компоненттерін ашып көрсетеді, бұл өз кезегінде болашақ мұғалімдердің проблеманың аспектісіне дайындығын 
талап етеді.

Кілтті сөздер: дайындық, диагностика, дамуындағы бұзылулары бар балалар, мектепке дейінгі жас.
Summary: The article is devoted to the problems of formation of readiness of future teachers to diagnose disorders 

in the development of children of preschool age. Based on the analysis of various approaches of researchers to this issue, 
the author reveals some components of the concept of “readiness”, paying particular attention to the need for student 
readiness to diagnose impairments in the development of preschool children, which in turn requires improving the readi-
ness of future teachers in the aspect of the problem under consideration.

Key words: readiness, diagnostics, children with developmental disabilities, preschool age.

Современные требования к организации воспитания и обучения детей с различными нару-
шениями в развитии заставляют искать новые, более эффективные психолого-педагогические подходы, 
нацеленные на оптимизацию процесса обучения в соответствие с требованиями жизни. 

В Законе Республики Казахстан «Об образовании» отмечено, что «для детей с различными нару-
шениями и отставаниями в развитии и нуждающихся в лечебной и психоло-педагогической коррекции, 
диагностике» должны создаваться условия, гарантирующие «равенство прав всех на получение каче-
ственного образования, доступность образования всех уровней для населения с учетом интеллектуаль-
ного развития, психофизиологических и индивидуальных особенностей каждого лица». [1] 

В связи с этим проблема готовности дошкольников с различными нарушениями и отставаниями 
в развитии к обучению в школе приобретает особое значение. Обусловлено это рядом причин, с одной 
стороны: разнообразие образовательных программ в дошкольных учреждениях, их направленность на 
развитие отдельных способностей не обеспечивает всестороннее формирование тех навыков, которые 
необходимы для успешного овладения ребёнком школьной программы, с другой: неподготовленность 
будущих педагогов к своевременному диагностированию трудностей в освоении программного мате-
риала, возникающих у детей предшкольного возраста.

Анализ практики средних школ и научных исследований показывает, что в области профессио-
нального образования педагоги в большинстве своем не готовы к диагностике нарушений в развитии 
детей предшкольного возраста.   
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Мы полностью согласны с мнением М.И.Дьяченко и Л.А.Кандыбовича, которые рассматривают 
категорию готовность к тому или иному виду деятельности как «целенаправленное выражение лич-
ности, включающее ее убеждения, взгляды, отношения, мотивы, чувства, волевые и интеллектуальные 
качества, знания, навыки, умения, установки, настроенность на определенное поведение. Такая готов-
ность достигается в ходе идейной, морально-политической, психологической, профессиональной и 
физической подготовки, является результатом всестороннего развития личности с учетом требований, 
предъявляемых особенностями деятельности, профессии». На наш взгляд, это определение с достаточ-
ной полнотой раскрывает данное понятие и позволяет осмыслить проблему. По их мнению готовность 
к сложным видам деятельности имеют следующую структуру: осознание своих потребностей, требо-
ваний общества, коллектива или задач, поставленных другими людьми; осознание целей, достижение 
которых приведет к удовлетворению потребностей или выполнению поставленной задачи; осмысление 
и оценка условий, в которых будут протекать предстоящие действия, актуализация опыта, связанного в 
прошлом с решением задач и выполнением требований подобного рода; определение на основе оцен-
ки условий деятельности наиболее вероятных способов решения задач или выполнения требований; 
прогнозировать проявление своих интеллектуальных, эмоциональных, мотивационных и волевых про-
цессов, оценка соотношения своих возможностей, уровня притязаний и необходимости достижения 
определенного результата; мобилизация сил в соответствии с условиями и задачей, самовнушение в 
достижении цели.[2]

Рассматривая готовность как сложное психологическое образование, исследователи включает в 
ее содержание следующие профессионально важные качества: положительное отношение и устойчи-
вые мотивы к виду деятельности; соответствие черт характера, способностей, проявлений темперамен-
та требованиям профессиональной деятельности; профессионально значимые особенности восприя-
тия, мышления, памяти, внимания, эмоционально-волевых процессов; наличие необходимых знаний, 
навыков и умений. 

Несмотря на различия в трактовке понятия «готовность», большинство ученых придерживаются 
мнения, что это особое психическое состояние личности, которое может проявляться как на функцио-
нальном уровне, так и на личностном. 

Таким образом, анализ вышеприведенных определений показывает, что готовность к какому-ли-
бо виду деятельности трактуется авторами, как: уровень развития личности, достаточный для выпол-
нения функциональных обязанностей в определенной профессиональной деятельности;  определенное 
психическое состояние, связанное с потребностно-мотивационной сферой личности; интегрированное 
личностное образование.

Понятие «профессиональная готовность» наиболее полно рассматривается в работах российских 
(К.М.Дурай-Новакова, В.А.Сластенин, О.А. Абдуллина, Н.Я.Семаго, М.М.Семаго) и отечественных 
ученых (Н.Д.Хмель, М.Н.Сарыбеков, З.А.Мовкебаева, A.A.Бaйтурсынoвa). [3,4,5,6,7,8,9,10] 

Цель профессиональной подготовки составляет приобретение профессионального образования, 
являющегося результатом усвоения систематизированных знаний, умений и навыков, и необходимых 
личностно-профессиональных качеств, ее результат свидетельствует о том, что каждый человек, ов-
ладевающий профессией, сталкивается с тремя ее аспектами – содержательным, личностным и про-
цессуальным (технологическим). То есть в процессе профессиональной подготовки решаются задачи, 
связанные с определением того, что должен знать специалист в соответствии с кругом обязанностей, 
как эти знания он будет применять в своей профессиональной деятельности, какими качествами лич-
ности должен владеть, чтобы знания и умения давали максимальный результат. 

Анализ работ свидетельствует, что профессиональная готовность является системным качеством, 
она имеет определенную структуру и многоуровневой характер, общим подходом которых является 
определение профессиональной готовности: как интегративного профессионально значимого качества 
личности будущего педагога; как целостного образования личности будущего педагога, как совокуп-
ности взаимосвязанных компонентов, которые отражают мотивационную и исполнительную стороны 
педагогической деятельности; как результат специальной подготовки и интегрированный показатель 
профессиональной квалификации.

Поэтому, характеризуя систему готовности будущих педагогов к диагностике нарушений, необ-
ходимо осуществить ее на основе системно-целостного, комплексного и личностно-деятельностного 
подходов, руководствуясь характеристикой системы общепедагогической подготовки в зависимости от 
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социальных требований, во взаимосвязи ее целей, задач, принципов, содержания и методов, раскрывая 
динамику развития ее структуры и содержания, функции и взаимосвязь отдельных компонентов. 

Таким образом, перед системой образования Республики Казахстан выдвинута задача поиска 
эффективных путей решения данной проблемы с учетом основных направлений, актуальных совре-
менным условиям. При этом в законодательных и нормативных документах Республики Казахстан, 
определяющих основную направленность образовательных реформ, обращается особое внимание на 
необходимость подготовленности студента к диагностике нарушений в развитии детей предшкольного 
возраста, что в свою очередь требует совершенствования готовности будущих педагогов в аспекте рас-
сматриваемой нами проблемы.
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Түйін. Мақаланың авторлары мақалада жоғарғы оқу орындарында білім беруде сын тұрғысынан ойлау 
технологиясын қолданудың ерекшеліктерін көрсетіп, демократиялық қоғамда өз көзқарасы, пайымдауы бар, 
өзін-өзі жетілдіріп отыратын, айналадағы үдерістерге сыни көзбен қарап, жауап бере алатын жеке тұлғаны 
қалыптастырудағы маңызын сипаттаған. 

Кілт сөздер: INSERT, болжау, эссе, Блум таксономиясы, стратегия, дебат, талқылау. 
Резюме. Авторы статьи отражают особенности применения технологии критического мышления в об-

разовательном процессе в высших учебных заведениях, характеризуют значимость формирования личностей, 
обладающих собственными взглядами, соображениями, самосовершенствованием, способных критический мыс-
лить.
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Summary. The authors of the article reflect the peculiarities of the use of the technology of criteria-based learning 

in the process of teaching in higher educational institutions, characterize the importance of the formation of a personality 
with its own views, considerations, self-improvement, and capable of critical thinking.
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Білім берудің мaқсaтын aйқындaу үшін Ж.Aймaуытовтың мынa сөздері еске орaлaды: «мектеп 
бітіріп шыққaн бaлa бүкіл әлемге, өзгенің және өзінің өміріне білімді жүзімен, сaнaлы aқыл көзімен 
қaрaй білсе, міне, білімдендірудің көздейтін түпкі мaқсaты осы». Сондықтaн, оқу орындaры осы 
бaғыттa бaлaның келешекте жетілуіне мықты негіз сaлуы керек. 

Қoғaмның дaмуынa қaрaй ғылым мен техникaның деңгейі де, oны бaсқaру жүйесі де өзгеріп 
oтырaтыны белгілі. Сол сияқты сaбaқтың өту процесін бaсқaрaтын мұғaлімдердің қолдaнaтын 
әдіс-тәсілдері де үнемі жетілдіріліп отыруы қaжет. Мұғaлім сaбaқты жоспaрлaудa қaзіргі зaмaнғы 
педaгогикaлық технологиялaрды, сын тұрғысынaн ойлaуғa үйрету элементтерін, оқу үшін бaғaлaу мен 
оқуды бaғaлaуды, aқпaрaттық коммуникaциялық технологиялaрды үйлестіре отырып қолдaнa aлсa, 
оқытудaғы көшбaсшылыққa қол жеткізе aлaды.   

Оқытудағы педагогикалық технологияларды сипаттағанда олардың негізгі ерекшеліктері, идея-
лары, оқу жүйесінде қолданылуы, тиімділігі мен нәтижелілігі негізге алынады. 

Дәстүрлі оқыту технологиясының негізінде оқытудың сынып-сабақ жүйесі алынған, яғни мұғалім 
тақырыпты айтып береді, білім алушыларда іскерлік пен дағды қалыптасып, қайталау арқылы білімін 
бекітеді, сабақ қорытындысын бағалайды.

Оқытудың модульдік технологиясы білім беру үрдісін өзгертеді. Білім алушылар толығымен не-
месе бөлшектеп мақсатты дара бағдарлама бойынша өздігінен оқиды.

222



Наука и жизнь Казахстана. №1 (74) 2019 223

Жобалық  оқыту технологиясы бойынша оқыту барысындағы негізгі мақсат – білім алушылардың 
шығармашылық талаптарының дамуына мүмкіншілік жасау. Жоба жұмысында әр білім алушыға өздік 
даму деңгейінің көтерілуіне мүмкіншілік беріледі.

Сын тұрғысынан ойлау – ашық қоғам негізі. Ол өз алдына сұрақтар қойып және оларға үнемі 
жауап іздеу, әр мәселеге байланысты өз пікірін айтып, оны дәлелдей алу, сонымен қатар басқалардың 
пікірлерін нақтырақ қарастыруды және сол дәлелдемелердің қисынын зерттеу дегенді білдіреді. 

Сын тұрғысынан ойлау технологиясын пән ерекшелігіне қарай қолдана білу – білім беру сапа-
сын арттырудың, оқыту мақсатына жетудің бірден-бір жолы. «Сын тұрғысынан ойлау» – сынап қарау 
емес, білім алушының шыңдалған ойлау әрекеті. Бұл  технологияның негізінде білім алушылар  топпен 
жұмыс істеу арқылы өзара пікірлесіп, ұтымды жауаптарды тауып айтуға үйренеді, іздене отырып, өз 
ойын айтуға, дәлелдеуге мүмкіндік алады. Топпен бірігіп жұмыс жасау тұлға бойында шыдамдылық,  
мейірімділік, ұжымдық жауапкершілік, бірігіп бір мәселені шешу  секілді жағымды қасиеттерді дамы-
тады [1].

Сын тұрғысынан ойлау тақырып бойынша мәліметті түсінуде, талдауда, синтездеуде күнделікті 
тәжірибемен байланыстыруда қолданылатын таптырмас әдіс болып табылады. 

Сабақ барысындағы ойлау туралы ойлану әдістерін көптеген ғалымдар зерттеген. Солардың 
ішінде, Александер білімді меңгерудің төменде көрсетілген үлгілерін анықтады:

Бірінші, күнделікті сабақтарда қайталанып отыратын ақпаратты жаттау әрекетінен тұратын 
механикалық есте сақтау;

Екінші, өтілген тақырыпты еске түсіру үшін түрткі болудан тұратын декламация;
Үшінші, білімгерлерге тапсырманы түсіндіруден, ақпаратты жеткізуден тұратын баяндау;
Төртінші, тапсырманы орындау мақсатында пікірлесуден тұратын талқылау;
Бесінші, кумулятивтік әңгіме мен дебат арқылы ақпаратты синтездеу мен бағалаудан тұратын 

диалог [2].
«Электр энергиясын өндіру, жеткізу және тұтыну» тақырыбын жоспарлау кезінде білімгерлердің 

құрдастарымен, оқытушымен диалог жүргізу барысында ойлау әрекетінің жоғарғы деңгейіне жетуіне 
септігін тигізетін әдістер таңдалды.

Сабақтың кіріспе бөлімінде білімгерлерде баламалы энергия көздерінің қажеттілігі туралы ой 
туғызу үшін видеокөрсетілімді пайдаланылды. Видеокөрсетілім соңында балаларға бірнеше жоғары 
дәрежелі сұрақтар қойылды. Білімгерлерге «Видеода көрсетілген баламалы энергия көздерінен басқа 
қандай мысалдар келтіре аласыздар?» деген сұраққа А білімгер ерекше жауап берді:

«Кез-келген энергия түрін электр энергиясына түрлендіруге болады. Мысалы, қаланың ішінде ар-
найы велосипедтер алаңын орнататын болса, қаланың көрікті жерлерін аралаумен қатар, кинетикалық 
энергияның қалай пайда болатынын көре аламыз. Университетітіміздің адам көп жүретін төменгі 
қабатының еденіне арнайы құрылғылар орнату арқылы энергия алуға болады. Сол сияқты қозғалыстың 
кез-келген түрінен энергия өндіруге болады».

Видеокөрсетілім материалын талдап болғаннан кейін, су электр станциясы мен жел электр 
станциясының жұмысын салыстыру үшін «Қос жазба күнделігі» стратегиясы пайдаланылды. 
Ұсынылған теориялық мәліметті оқығаннан кейін білімгерлер дәптерлерінің ортасынан вертикаль 
сызық жүргізді. Сызықтың бір жағына су электр станциясының жұмыс істеу принциптерін, ерекшелігін 
жазса, екінші жағына жел электр станциясына қатысты деректерді келтірді. Білімгерлердің барлығы тап-
сырманы орындап болғаннан кейін алдымен жұпта, кейін топта талдады. Тақырып өзекті әрі қызықты 
болғандықтан білімгерлер бір-бірін мұқият тыңдап, бағалап отырды. Білімгерлердің іс-әрекеттері мен 
айтқандарын талдай отырып, білімгерлерге білім алуда тиімді қолдау көрсетілді. Осы тапсырманы 
орындау арқылы білімгерлер ұсынылған ақпаратты сұрыптап, бағалап, ақпарат іздеудің тәсілдері бой-
ынша сын тұрғысынан ойлануға мүмкіндік алды. Кейін тақырыпты бекіту мақсатында Блум таксоно-
миясы бойынша  жұптар үлестірмелі материалдардағы есептерге талдау жүргізді. Ұсынылған есептерді 
талдай алу деңгейін бағалау үшін білімгерлерге көршілес жұпқа Блум таксономиясы бойынша сұрақтар 
қою тапсырмасы берілді. Білімгерлердің жауаптарын тыңдау арқылы кері байланыс жүзеге асырылды.

Білімгерлер сабақта «қалай оқу керектігін үйренуді» меңгерді және дағдыланды. Яғни метата-
ным пайда болады. Өздері ой қорытты, нәтижеге жетуге ұмтылды. Топтық жұмыс арқылы білімгер мен 
білімгер арасында, жұптық жұмысты пайдалану арқылы мақсатқа қол жетті. Нәтижесі таңғаларлық! 
Білімгерлер өз нәтижелеріне қатты қуанды. Тақырыпты өз беттерімен тез меңгере алды. 
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Метатанымдық қабілеттердің дамуы мен сын тұрғысынан ойлау бір-бірімен тығыз байланысты. 
Шанк пен Циммерман зерттеулеріне сәйкес, балалардың өз бетінше жұмыс істеуі мен даму ниетінде 
дербестік беру өте маңызды, себебі ол метатанудың негізгі аспектісі болып табылады [3].

Сабақтың қорытынды кезеңінде «Он сұрақ» әдісі арқылы білімгерлердің сын тұрғысынан ойлау-
ын сұрақтар құрастыра алу арқылы дамыту көзделді.

Ортаға С білімгерді шақырып, артында тақырыпқа байланысты сөздер жасырылды. Ол 
жасырылған сөздерді көріп отырған басқа балалар дұрыс және нақты құрастырылған он сұрақ қою 
арқылы жасырылған сөзді табуға тырысты. «Генератор» сөзін жасырғанымда С білімгердің қойған 
сұрақтары: «Жасырылған сөз электр энергиясын жеткізуге қатысты ма?», «Парақта электр энергиясы-
на байланысты қондырғы атауы жазылған ба?», «Баламалы энергия көздерінде көрсетілген құрал пай-
даланылады ма?» деген сияқты сұрақтар қойды. С білімгер тақырыпты жақсы түсініп, нақты сұрақтар 
қоя алғандығынан, жасырылған сөздерді жылдам анықтай алды. 

Қорыта келе, тақырыпты оқыту барысында сын тұрғысынан ойлауды үйрету үшін орындалуы 
керек қажетті шарттар анықталды:

- сын тұрғысынан ойлау үшін уақыт керек;
- білімгерлерге ойланып-толғануға, ойын ашық айтуға рұқсат беру;
- әртүрлі идеялар мен пікірлерді қабылдау;
- білімгерлердің бір-бірінің жауабына жасаған сынының дәлелді, дәйекті болуын талап ету;
- сын тұрғысынан ойлауды бағалау.
Білімгерлерге ойлауға үйретуде, тілдерін дамытуда эссе, INSERT, болжау, қосжазба күнделігі, 

кубизм, дөңгелек үстел, дәлелді эссе, Блум таксономиясы бойынша құрылған тапсырмалар сияқты 
стратегиялардың берері көп.

Ұсынылған сабақтағы сияқты жұмыстар білімгерлерді ойлануға, дәлелдер айта білуге жетеледі. 
Ойлауды үйрене бастаған балалардың тілі де дами бастады. Белгілі тақырыптағы ойды сын тұрғысынан 
қарай отырып, ой-толғау, суреттей алу, еске түсіру, болжау білімгерлерді жаңа бір әлемнің жаңалығын 
ашқандай қалыпқа жеткізеді. Әрі қарай ойын айтуға ынталандырады. Дәстүрлі оқыту барысында басты 
орын алған білімгер тек тыңдаушы ғана болса, қазіргі сын тұрғысынан шыңдалған ойлаудың арқасында 
білімгерлер білім негіздерімен толығып, болашақты ойлауға құлшыныс алады. Сондықтан сын 
тұрғысынан ойлауға үйрету ұзақ уақыттық жоспарлауды, сабақтағы білімгерлердің әрбір іс-әрекетін, 
жауаптарын болжауды талап ететін өте күрделі маңызды үдеріс.

Қaзіргі кезеңде республикaмыздa білім берудің жaңa жүйесі жaсaлып, қaзaқстaндық білім беру 
жүйесі әлемдік білім беру кеңістігіне енуге бaғыт aлудa. Сондықтaн кез-келген мемлекеттің негізгі 
тірегі болып сaнaлaтын білімді де білікті, іскер де белсенді aдaмдaрды дaйындaу үдерісіне көп көңіл 
бөлінуде. Сонымен қатар, бaрлық оқу oрындaры oсы бaғыттa бaлaның келешекте жетілуіне мықты 
негіз сaлуы керек. 

Жаңа формация мұғалімдерін дайындау үшін қазіргі білім беру жүйесіндегі өзгерістермен таныс 
болып, кәсіби іс-әрекет барысында қолдану маңызды. 
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ҚАЗІРГІ ЖООНЫҢ ҚЫЗМЕТІ ЖАҒДАЙЫНДА БІЛІМ БЕРУДІҢ 
СУБЪЕКТСУБЪЕКТІК ПАРАДИГМАСЫН ЖҮЗЕГЕ АСЫРУ

Мақалада пән педагогикасының парадигмасы және оның негізгі компоненттері қарастырылады: 
мақсаттары, себептері, мөлшерлері, нысаны мен әдістері, құралдары, сонымен қатар бақылау және бағалау. 
Пәндік білім парадигмасы жағдайында білім беру процесінің негізгі қатысушыларының өзара әрекеттесу 
нысандары толығырақ сипатталған.

Түйін сөздер: пәндік педагогика, білім берудегі пәндік парадигма, субъектность, пәндік тәсілдеме, 
әрекеттестік.

РЕАЛИЗАЦИЯ СУБЪЕКТСУБЪЕКТНОЙ ПАРАДИГМЫ ОБРАЗОВАНИЯ 
В УСЛОВИЯХ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СОВРЕМЕННОГО ВУЗА

В статье рассматривается парадигма субъектной педагогики и ее основные компоненты: цели, мотивы, 
нормы, формы и методы, средства, а также контроль и оценка. Более детально описаны формы взаимодей-
ствия основных участников образовательного процесса в условиях субъектной парадигмы образования.

Ключевые слова: субъектная педагогика, субъектная парадигма образования, субъектность, субъектный 
подход, взаимодействие.

IMPLEMENTATION OF SUBJECTSUBJECT EDUCATION PARADIGM
IN THE CONDITIONS OF ACTIVITY OF MODERN HIGH SCHOOL

The article considers the paradigm of subject pedagogy and its main components: goals, motives, norms, forms 
and methods, means, and monitoring and evaluation. The forms of interaction of the main participants of the educational 
process in the conditions of the subject education paradigm are described in more detail.

Keywords: subject pedagogy, subjective education paradigm, subjectivity, subjective approach, interaction.

First of all, the transition from an authoritarian (subject-object) educational paradigm to a humanistic 
educational paradigm (subjective, polysubjective) means  a failure to understand education as the acquisition 
of ready knowledge and the idea of a teacher as the interpreter of knowledge and the central «figure» of the 
pedagogical process, and it means a teacher is  the main source of activity. The understanding of education is 
replaced as an asset, which takes into account the subjective experience and the potential of each individual as 
a means of its self-actualization, self-realization in life and the construction of a personal career. And it changes 
the goals of education and upbringing, its motives, norms, forms, methods, the role of the teacher in the edu-
cational environment, etc. For a more detailed understanding of the distinctive features of the subject-object 
and subjective pedagogy, we will analyze the main components of the two paradigms (values, motives, norms, 
goals, and positions of participants in the educational process, forms and methods, tools, evaluation of results).

A comparison of the main components of educational paradigms in authoritarian and subjective peda-
gogy is given in Table 1.
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Table 1
Components of authoritarian (subjectobject) and subjective pedagogy

Components of para-
digms

Authoritarian pedagogy
(subject-object)

Subjective pedagogy

Values -education for social production -education for self-realization and self-actual-
ization of a person in life.

Motives - education of students as a duty;
-  the activity of a teacher as the perfor-
mance of a professional duty

- interest of students in education, pleasure 
from achievement of results of educational 
activity;
- the teacher’s interest in the development 
of students, the pleasure of interacting with 
them

Norms - the responsibility for the teaching of stu-
dents is borne by the teacher;
- the authority of the teacher is maintained 
by keeping distance, requiring discipline and 
diligence

– the students take responsibility for their 
learning;
- the authority of the teacher is created at 
the expense of his personal and professional 
qualities.

Goals – the orientation of education to acquire scien-
tific knowledge;

– education in youth as a «reserve for life»;

- the orientation of education to master the 
basics of human culture;
-  lifelong education; orientation on the 
preservation, upbringing and development of 
a free, independent and self-actualizing per-
sonality, with a formed subjective position.

Positions of partici-
pants in the education-
al process

- the teacher transmits knowledge;
- the teacher is in the center of the peda-
gogical process;
- the teacher is the subject who directs his 
actions to the object, i.e. the student;
- the teacher is above the students;
- As a rule, the teacher is active participant.

- the teacher creates conditions for self-
mastery of knowledge, for self-realization 
and self-actualization;
- both participants in the educational pro-
cess are active;
- the teacher and student are full subjects 
of the educational process;
- the teacher along with the students cre-
ates, seeks, cooperates, they are mutual part-
ners.

Forms and methods – hierarchical and authoritarian methods;
– stable structure of educational disciplines;
– stable forms of organization of the educa-
tional process;
– emphasis on classroom activities under the 
guidance of a teacher;

– democratic and egalitarian (built on equal-
ity) methods;
– dynamic structure of educational disci-
plines;
– dynamic forms of the organization of the 
educational process;
– emphasis on independent work of students

Tools – The main tool is a traditional study book; – the curriculum is supplemented by other 
sources of information, the most powerful 
resources of information and telecommunica-
tions systems and the media

Monitoring and Eval-
uation

– monitoring and evaluation are carried out pri-
marily by the teacher;

– a shift in emphasis on self-monitoring and 
self-evaluation of students

Thus, the main principles of subjective pedagogy are:
– Humanism is recognition of a individual as a person, his subjective views, manifestations of his sub-

jective potential, and consideration of his subjective experience;
– focus on dialogue interaction (mutual actions) of all subjects of the educational process;
– Development of subjectivity of all participants in the educational process (as the immediate learner, 

teacher, parents, etc.).
– the orientation of the learning process for the constant self-development and self-improvement of its 

participants;
– use of subject-subject educational technologies (training, education);
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– the principle of constant change –  it involves a constant change in the level of development (including 
subjective qualities) in relation to the initial state;

– the principle of subjective ontogeny – i.e. individual development of the subjectivity of each partici-
pant in the educational process, characterized by the integrity and continuity of its individual stages, the pres-
ence of «crisis periods», the uneven pace of development of subjectivity.

As shown in Table 1, the entire educational process in the conditions of the implementation of subjective 
pedagogy should be subjected to significant changes. Since changing the values of education and directing them 
to self-realization and self-actualization alters the motives of participants in the educational process, making them 
interested and enjoying the process of learning by subjects, which leads to a change in norms and goals, when 
the students take responsibility for their learning, the teacher’s authority is supported due to the high level of its 
professionalism and competences, the goal of education is realized by all participants of the educational process 
as orientation, direction to preserve, educate and develop a free, independent and self-actualizing personality, 
with a formed subjective position. Achieving the above goals is possible when the teacher creates conditions for 
self-mastery of knowledge, building an individual educational trajectory; when both participants in the educa-
tional process are active; the teacher and student are full subjects of the educational process and the teacher along 
with the students creates, seeks, cooperates, they are partners. At the same time, the forms and methods which are 
used have a democratic and egalitarian nature, the disciplines have a dynamic structure, and the main emphasis 
is shifted to the independent activity of the students. Control and evaluation of the teaching and cognitive activity 
of the student is shifted towards self-monitoring and self-evaluation.

However, recently it becomes obvious that subjectivity acquires the status of a methodological approach 
in education.

The main idea of the subjective approach is the creation of an education model oriented to the preserva-
tion, upbringing and development of a free, independent and self-actualizing personality, with a formed subjec-
tivity. The subjective approach has its own tasks: developing and realizing ways to overcome the authoritarian 
traditions of the Soviet school and pedagogy in the relationships between the learner and teacher, and creating 
conditions for self-actualization, self-actualization, self-determination, and the development of subjectivity of 
each participant in the educational process; the education of a person who is responsible for the fate of a society 
and is capable of cooperation and co-creation with other people.

A necessary prerequisite for the formation of the subjective approach is the creation of a subjective 
space for the development of the subjectivity of each participant in the educational process.

At the same time, as Brushnitsky points out, the most constructive of the directions in the development 
of the personality’s subjectivity are:

1. philosophical direction, on which the basis of the subjective method is analyzed, the status of the 
subjective approach and the general theory of subjectivity, and the strategy of its development, including the 
choice of actual problems, are revealed;

2. subjective approach has general scientific status and perform special-methodological functions;
3. The subjective approach has a specifically scientific status, i.e. it is realized by a specific science – 

pedagogy.
However, subjectivity as the quality of the individual needs in its formation and development. An im-

portant role in this regard is assigned to the teacher, since the student does not consciously and clearly set goals 
concerning his own learning (with a certain exception) up to a certain age (the level of his social maturity). The 
task of the teacher is to select various forms of activity in order to develop, upbring and stimulate the develop-
ment of subjectivity.

However, at whatever level the subjectivity is developed, the student actively (more often and not pur-
posefully) influences another participant in the educational process, i.e. teachers, as well as the setting of the 
goal of education, the selection of tools, methods, techniques, it is due to age, level of training, upbringing, 
individual characteristics, personal subjective experience, thereby the student changes the strategy and tactics 
of the chosen interaction (impact).

If we proceed from this last point, then the subjective approach in pedagogical education is, first, the 
demand of the educator for activity, consciously volitional participation in his own professional and pedagogi-
cal activity. Secondly, it is a requirement for the learner’s consciously active participation in educational and 
cognitive activities. However, the subjective approach in education is more than just the consciously volitional 
activity of the teacher, and other than the teaching of the student as an «object» of pedagogical influence.
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The subjective approach in education provides for the existence of subjects of education (a student, a 
parent, teacher, educator, etc.) who are capable of «reproducing» subjectivity not only for their own, but also 
for developing the subjectivity of others.

The modern theoretical model of the realization of the subjective approach in education can be pro-
ductively built on the basis of the principles of a synergetic worldview (in any forms of the life activity of the 
individual), what will allow reorienting the educational strategy to the personality of students, their equality 
with the teacher, to see the multidimensional development of the individual in the pedagogical process and the 
ambiguity of pedagogical influences and the pedagogical process as a whole.

It is natural that the subjective approach groups around itself methodological principles and approaches 
to them as close as possible: the principle of determinism, the principle of individualization and differentiation, 
synergistic, personality-oriented and activity-oriented, axiological approaches.

We believe in possibility to define the following elements of the subjective paradigm of education:
– presence and accounting of subjective experience of participants in the educational process;
– use of the subjective personal potential at all stages of the educational process;
– the presence of thinking, focused on self-development, self-improvement and reflection of its activities;
– use of subject-oriented learning technologies;
– the use of productive strategies of interaction between participants in the educational process;
– development of the subjectivity of each participant in the learning process (both student and teacher);
– the all-round development of self-fulfilling initiative and independence.
Thus, summarizing the research of Olkhova, Borytko, Beloshitsky, etc., we conclude that the subjective 

approach is a methodological direction in pedagogical science, the main task of which is to develop interac-
tion strategies, principles and forms that take into account the subjective experience of the person, oriented to 
development subjectivity, subjective potential and initiative of all participants of the educational process.

Since one of the tasks of this section was to highlight the specific features of pedagogical interaction 
among the participants in the educational process in the conditions of the university, so we will define the es-
sence of this concept.

Based on the research of V.A. Slastenin, we define pedagogical interaction as a multifaceted process 
of organizing, establishing and developing communication, mutual understanding and mutual action between 
the professor and students, generated by the goals and content of their joint activities. At present, interaction 
of subjects in the university is becoming one of the main conditions for the effectiveness of the pedagogical 
process, however, in spite of a large number of studies in the field of pedagogical interaction, there is a gap 
between theoretical knowledge and practical development, between the desired level of interaction in a higher 
educational institution.

Pedagogical interaction is considered in the context of personality – oriented learning, in the process of 
which it is important to provide each student, an opportunity to realize themselves in cognition, value orienta-
tions are reflected in the works of N.A. Alekseeva, Ye.V. Bondarevskaya, V.V. Davydova, G.I. Zhelezovsky, 
V.A. Petrovsky, V.V. Serikova, V.A. Slastenina, D.B. Elkonina, I.S. Yakimanskaya.

Pedagogical interaction is revealed as a developing phenomenon in the works of I.B. Kotova, A.N. 
Orlova, V.A. Slastenina, E.N. Shiyanova etc, As a condition for the actualization of human subjectivity in the 
works of V.V. Gorshkova, A.N. Ksenofontova, etc.), as a method of activating the personality and collective 
(A.S. Granitskaya, M.A. Davydova, G.A. Kitaygorodskaya), the process of disclosing the creative potential of 
the teacher and pupil in the works of I.Ya. Lapina, A.P. Tryapitsina, the features of interaction and communi-
cation, during which there are changes in the person and his relationship in the works of L. S. Vygotsky, A.N. 
Leontief, V.V. Semikin.

In psychological and pedagogical studies (A.A. Bodalev, F.N. Gonobolin, N.V. Kuzmina, Y.N. Kulyutkin, 
A.A. Leontiev, etc.), interaction acts as a key concept and a scientific principle. Interaction is a phenomenon of 
communication, impact, transition, development of different objects under the influence of actions on each other, 
at the same time it is a joint activity (gaming, training, labor), of learners and teachers, aimed at developing the 
personality, which is carried out in the processes of cognition, communication, productive activities. Pedagogical 
interaction is a complex process, consisting of many components: didactic, educational and social-pedagogical 
interactions. It is conditioned by: educational activities; the purpose of education; upbringing.

Modern pedagogical science has changed its leading principles: from an active one-sided influence 
(adopted in authoritarian pedagogy), it turns to interaction, which is based on joint activity, cooperation and 
co-creation of teachers and students.
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Interaction can be carried out in various types of human activity. In our study we focus on the interaction 
that is carried out in the process of learning activity. In psychological and pedagogical science, the study of the 
educational process is attributed either to the activity of the student or to the activity of the teacher. We will 
consider the activity of the student and teacher in unity and interrelation and their active interaction.

Not all activities of the teacher and student form the learning process. Since the learning process is the 
interaction (mutual action) of the teacher and students, aimed at achieving the stated educational goal. In this 
regard, there is no only activity of students, as there is no only the activity of the teacher, but there is their 
mutual, systemic activity. However, the «simple» addition of such actions as the activity of the teacher and 
students does not ensure their interaction in the learning process. The principal scheme of interaction between 
the teacher and the student in the conditions of the educational process of the university is shown in Picture 1.

Picture 1. The scheme of interaction between the teacher and students in the educational process of the university

The diagram clearly demonstrates that the fact that the interaction between the main subjects of the 
educational process in the university is not automatically realized it is created by the efforts of the teacher and 
student, each of whom should apply certain subjective strategies of interaction and communication drawing on 
his subjective experience. And such interaction is carried out in the developing subjective environment created 
by the participants of the educational process of the university.

However, any joint interaction carries certain features and characteristics, as well as methods and forms. 
In the conditions of university education there is a rather wide range of various forms of education, conditioned 
by the presence of such distinctive features as: frequency of attending classes; the degree of independence of 
students, the management of their cognitive activities, the use of forms and methods of control, and the fre-
quency of the use of information and telecommunication technologies, etc. In this connection, the interaction 
of participants in the educational process will be carried out in various ways and means.
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ҚАЗАҚ МУЗЫКА ШЫҒАРМАШЫЛЫҒЫ АРҚЫЛЫ ОҚУШЫЛАРДЫ ОТАНСҮЙГІШТІККЕ 
ТӘРБИЕЛЕУДІҢ ТЕХНОЛОГИЯЛЫҚ ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ

Түйіндеме: Мақалада жалпы білім беретін мектеп оқушыларын отансүйгішітікке тәрбиелеуде қазақ 
музыка шығармашылығына негізделген технологиялары қарастырылады. Халық музыка шығармашылығының 
құралдары – халық әндері, айтыс, термелері, күйлері, толғаулары мен жырлары мектептегі тәрбиелік 
міндеттерді шешуде пайдаланатын технологиялық тұғыр педагогикалық үрдістің нақты үлгісі арқылы 
сипатталады.

Кілт сөздер: отансүйгіштікке тәрбиелеу, қазақ музыка шығармашылығы, оқушылар, технологиялық 
тұғыр, отансүйгіштікке тәрбиелеу технологиясы.

Резюме: В статье рассматривается технология патриотического воспитания учащихся общеобразова-
тельных школ на основе казахского музыкального творчества. На примере конкретной модели педагогического 
процесса характеризуется технологический подход к реализации воспитательных задач в школе средствами 
казахского музыкального творчества – народных песен, искусство  айтыс, терме, кюев, толгау.

Ключевые слова: патриотическое воспитание, казахское музыкальное творчество, учащиеся, технологи-
ческий подход, технология патриотического воспитания.

Summary: In this article the technology of patriotic education of pupils of secondary schools on the basis of Ka-
zakh musical creativity is considered. On the example of a specific model of the pedagogical process, the technological 
approach to the implementation of educational tasks at school by means of Kazakh musical creativities – folk songs, art 
of aitys, terme, kyu, and tolgau are characterized.

Key words: patriotic education, Kazakh musical creativity, pupils, technological approach, technology of patriotic 
education.

Қазақстан Республикасының Президенті – Ұлт Көшбасшысы Н.Ә.Назарбаевтың «Әлеуметтік 
экономикалық жаңғырту – Қазақстан дамуының басты бағыты» Қазақстан халқына Жолдауында: 
«Оқыту үдерісінің тәрбиелік құрамдасын күшейту қажет, олар – патриотизм, мораль мен 
парасаттылық нормалары, ұлтаралық келісім мен толеранттылық, тәннің де, жанның да дамуы, заңға 
мойынсынушылық», – деп көрсеткен [1]. Туған жерге сүйіспеншілікке, Отанды қорғауға әрқашанда 
дайын болуға, оның өркендеуіне өзіндік үлес қосып, қазақ ұлтының тарихы мен құндылықтары 
соның ішінде, қазақ музыка шығармашылығы арқылы оқушыларды отансүйгіштікке тәрбиелеу өзекті 
мәселелелердің бірі.

Қазіргі таңда педагогикалық теория мен тәжірибедегі әдіснамалық тұғырлар арасында 
технологиялық тұғыр ерекше орын алады. Белгілі ғалым Таубаева Ш.Т. «Тұғыр» ұғымына мынандай 
анықтама берген: «Тұғыр» ұғымы педагогикада ғылымның пайдаланатын нақтылы тәсілі, элементі 
ретінде қолданылады. Тұғыр – бұл ғылыми-педагогикалық қызметтің қандай да бір үдерісінің 
элементі, жеке әрекеті. Егер «әдіс» ұғымы ғылыми-педагогикалық әрекет тәсілдерінің жиынтығын  
білдірсе, «Әдіснамалық тұғыр» аталмыш тұғырды зерттеушінің ғылыми-педагогикалы әрекетінің 
бүкіл кезеңінде пайдаланылатынын білдіреді. Педагог-ғалым  заманауи педагогиканың әдіснамалық 
тұғырлары арасында технологиялық тұғырды ерекше атап көрсеткен [2,101 б.].  

Мектептегі тәрбие жұмысының заманауи тәжірибесінде тәрбиелеуде әдістемелерден 
технологиялар қарай көшудің тиімділігін дәлелдейді. Білім беру үдерістері технологиялық тұғырға 
көшті, ал тәрбиелеу қызметі бұл бағытта әлі де артта қалып отыр. Сондықтан, біз оқушыларды 
тәрбиелеудің негізгі бағыттарының бірі – отансүйгіштікке тәрбиелеу, халықтық педагогика негізінде, 
яғни қазақ музыка шығармашылығы құралдарымен және технологиялық тұғырға негізделген болуы 
қажет деген пікірді ұсынамыз.

Ықылым заманнан бізге жеткен «Қорқыт ата кітабында» тәлімдік мәні зор қанатты сөздер мен 
ұстаздық ұлағаттар көптеп кездеседі. Мысалы, «Қолына өткір қылыш алып, соны жұмсай білмеген 
қорқаққа қылыш сермеп, күшіңді сарп етпе. Батыр болып туған жігіттің садағының оғы да қылыштай 
кесіп түседі. Атаның атын былғаған ақылсыз баланың әке омыртқасынан жаралып, ана құрсағында 
шырмалып тумағаны жақсы. Ата даңқын шығарып, өзінің тегін қуған балаға ешкім жетпейді. Өтірік 
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өрге баспайды, өтірікші болғаннан жарық көріп, өмір сүрмеген көп артық», – деген көзқарастары қазіргі 
кезеңде ұлттық сананың болмысын, құндылықтарды қалыптастыруда рөлі ерекше [3, 15 б.].

Ежелгі ата-бабаларымыздың күмбірлеген күміс күйі, сыбызғы-сырнайының үні, асқақтата 
салған әсем әні, ғашықтық жырлары, шешендік сөз, айтыс өлеңдері мен бостандық үшін жері мен елін 
қорғаған батыр бабаларымыз туралы тарихи дастандары ғасырлар бойы өз ұрпағын өнегелі де, өнерлі, 
адамгершілік ар-ожданы жоғары намысқой азамат етіп тәрбиелеп келгені тарихи шындық. 

Музыка ерте кездің өзінде-ақ жас ұрпақты тәрбиелеу құралы деп саналды. Музыка сол заман 
мен қоғам талабына сай тәрбиенің жалпы мақсаттарына бағытталған. Әл-Фарабидің пікірі бойынша, 
музыка адамның жанына көркем әсер етудің тамаша құралы болып табылады. Ол өзінің «Музыканың 
ұлы кітабы» атты ғылыми трактатында практикалык музыка халық фольклорынан келіп туындаған 
деген маңызды философиялық тұжырым жасайды, яғни өнер – халық шығармашылығының нәтижесі 
дейді [4, 29 б.].

Қазақ халқы – рухани зор байлықтың мұрагері. Олай болса, тәуелсіздік туы желбіреген егеменді 
еліміздің болашақ отансүйгіш ұрпағын тәрбиелеуде оқушылардың бойына ізеттілік, қайырымдылық, 
кішіпейілділік, әдептілік, елін, жерін, Отанын сүю секілді ең асыл қасиеттерді қаны мен жанына 
сіңіруде осы ата-бабамыздың салт-дәстүрін негізге ұстансақ, өте ұғымды болар еді. Ата-бабамыз бізге 
баға жетпес мол мұра – бесік жырынан бастап түрлі аңыз әңгіме, ән, жыр, терме, толғау, айтыс, күйлерін 
қалдырды. Қазақ халық музыкасы оқушыларды жан-жақты тәрбие берудің, соның ішінде патриоттық 
тәрбие берудің таптырмас құралы болып табылады.

Жалпы білім беретін мектептегі оқушыларға патриоттық тәрбие беруде халық әндерінің ерекше 
үлкен мәні бар екенін атап өту қажет. Ауыздан-ауызға, ұрпақтан-ұрпаққа жетіп, халықтың өткен тарихын, 
ой-қиялын, арманын бейнелейтін халық әні ерлікке, мейірімділікке үйретеді. Осындай шығарманы  
тыңдау, орындау арқылы оқушылар қоршаған ортаны таниды. Оқушыларға ата-бабаларымыздан келе 
жатқан патриоттық сезімге тәрбиелеуде мәдени мұрамызды, байлығымызды игертуге, ақыл-парасат 
күшін ұғындыруға атсалысуымыз керек. Сол себепті халық әндерін репертуарға кіргізу керек екендігін, 
оның көркемдік тәрбиелі  жағы бағалы екендігін атап кетуге болады. Оқушылардың халықтық 
музыканы үйренуінде, қабылдауында жас ұрпақтың қызығушылығын оята білу керек. Оқушылар халық 
әнін тыңдағанда қазақ халқының қайғылы кезеңін көз алдына елестетуі тиіс. Отанға деген сезімді 
оятпайынша, айналадағы  туған табиғаттың әдемілігін де қабылдау, сезіну мүмкін емес.

Халық музыкалық дәстүрінің тағы бір жанры – терме. Термеде өсиет, нақыл, ғибрат, үлгі-өнеге, 
салт-дәстүрді насихаттау, отансүйгіштікке тәрбиелеудегі мүмкіндігі өте зор. Термені тыңдату, орындау 
арқылы оқушылардың бойында азаматтық сезімдердің көрініс беруі, Отанның тарихына, халық 
мұраларына, дәстүрлерге құрметпен қарауға тәрбиелейміз. 

Мектеп оқушыларын ұлттық патритизмін қалыптастыруда күй шығармаларының орны ерекше 
болады. Күй – қазақтың аспапты музыкасы. Күй – адамның белгілі бір сезім сәті. Ол сезімнің қуанышты 
болуы да немесе мұңды, қайғылы болуы да мүмкін. Күйлерде қазақ халқының басынан кешірген 
тарихи оқиғалары, туған өлкеге, табиғатқа, елге деген сүйіспеншілік сезімі, халықтың күнделікті өмір 
тіршілігі, халықтың басынан кешкен қасірет тауқымы, арманы мен қуанышы сезімі суреттеледі. 

Халық музыка шығармашылығының тағы бір түрі айтыс өнері. Айтыс – қазақтың төл сөзі, 
ежелден айтысу, сөз жарысы, пікір таласы деген ұғымда қолданылып келген. Айтыстың түрлері: бәдік 
айтыс, жар-жар айтыс, қайым айтыс, қыз бен жігіттің айтысы, түре айтыс, сүре айтыс, ру айтысы, 
дін айтысы, өлі мен тірінің айтысы, жұмбақ айтыс, мысал айтыс, өтірік айтыс, тақырып айтыс, хат 
айтыс, осы күнгі айтыстар және т.б. Оқушыларға осы айтыс өнерін насихаттау арқылы Отанға деген 
сүйіспеншілігін оята аламыз [5, 23 б.].

Қазақ музыка шығармашылығының құнды саласы – эпостық жырлар. Эпос – замана шежіресі. 
Эпос шығармалары ғасырлар бойы ұлт болып қалыптасқан қазақ елінің әрбір дәуірінде бастан 
кешірген тарихи жағдайлармен тығыз байланыста туып отырған. Қазақ эпостарында еңбексүйгіштік, 
отансүйгіштік, адамгершілік, батылдық, туған жерге деген сүйіспеншілік жырланады. Эпостық жырлар 
батырлар жыры және лиро-эпостық жырлар болып бөлінеді. Эпостың батырлар жырына (Қобыланды 
батыр, Алпамыс батыр, Қамбар батыр және т.б.) лиро-эпостық жырларға («Қыз Жібек, «Қозы көрпеш 
– Баян сұлу» және т.б.) жатады. Батырлар жырында Отан, елін қорғау, жаудан кек алу және т.б., лиро-
эпостық жырларда ғашықтық, махаббат, бас бостандығы туралы жырланған. Оқушылар батырлар 
жырын тыңдағанда қазақ батырларының ерліктерін мақтан тұтуы тиіс. Эпостарды орындаушылар – 
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жыршы мен жыраулар болып табылады. Жырау – жыр шығарушы, әрі өзі орындаушы. Жыршы – жыр 
салушы ақын, өнер шығармаларын орындаушы [6, 45 б.].

Қазақ музыка шығармашылығы арқылы оқушыларды отансүйгіштікке тәрбиелеудің технологиясы 
мынадай элементтерден құралады:

Мақсаты: оқу-тәрбие үдерісінде қазақ музыка шығармашылығы құралдарының отансүйгіштікке 
тәрбиелеу мүмкіндіктерін жүзеге асыру негізінде мектеп оқушысы тұлғасының отансүйгіштік 
сапаларын қалыптастыру.

Тұжырымдамалық негіздері: тәрбиеге тұлғалық, іс-әрекеттік көзқарас; тұлғаның әлеуметтік 
дамуының психологиялық теориялары; тұлғалық-бағдарлық     қатынас   теориясы;  жеке   бағдарлы    
қарым-қатынас,    ықпал; отансүйгіштік тәрбие, патриотизм туралы ең маңызды ғылыми ережелер; 
қазақ музыка шығармашылығының құралдары негізінде оқушылардың отансүйгіштік сана-сезімдерін, 
тұлғалық қасиеттерін қалыптастыру.

Мазмұны: 
– оқушыларға көркем-эстетикалық білім беру және тәрбиелеу мазмұнына отансүйгіштік тәрбие 

беру міндеттерін шешу мақсатында халық музыка шығармашылығы үлгілерін жүйелі түрде кірістіру;
– оқушылардың қазақ музыка шығармашылығына оң қатынастарын және оған байланысты 

тәжірибесін қалыптастыру;
– жалпы білім беретін мектептің оқу бағдарламаларында және қосымша бағдарламаларда қазақ 

музыка шығармашылығы құралдары арқылы оқушыларды отансүйгіштікке тәрбиелеу мүмкіндіктерін 
мақсатты түрде пайдалану;

– оқу үдерісінде, сабақтан тыс жұмыстарда қазақ музыка шығармашылығы құралдарын 
пайдаланып, оқушыларды отансүйгіштікке  тәрбиелеудің эмоционалдық-мотивациялық, когнитивтік-
интеллектуалдық, мінездік-іс-әрекеттік сапаларын жүзеге асыру.

Формалары: Қазақстан Республикасының мемлекеттік рәміздерін құрметтеу; диспуттар; Ұлы 
Отан соғысы ардагерлері мен интернационалист-жауынгерлермен кездесу; саяхат, сынып сағаттары, 
тәрбие сағаттары; мектептің отбасымен біріккен жұмыс түрлері; халық музыка шығармашылығы 
үйірмелері, өнер байқаулары, кештер.

Әдіс-тәсілдері: пәндік; тәрбиелеуші оқыту; сюжеттік, рөлдік, іскерлік ойындар, драмалық, 
еліктеушілік, тәрбиелік жағдаяттар жасау; әңгімелесу; үлгі-өнеге көрсету; мадақтау; музыка 
шығармашылығы үлгілерін ұжымдық талдау; халық музыка шығармашылығы үлгілерін меңгеруде 
оқушылардың белсенділігін туғызу.

Құралдары: халық әндері, күйлер, терме-толғаулар, жырлар, айтыстар және т.б.
Мұғалімнің қазақ музыка шығармашылығы материалдарын пайдалануды басқару іс-әрекеті: 

музыка пәнінде қазақ музыка шығармашылығы үдерісін тыңдау, орындату, толыққанды қабылдату.
Отансүйгіштікке тәрбиелеу үдерісінің диагностикасы: 
– қазақ музыка шығармашылығының құралдары арқылы отансүйгіштікке тәрбиелеудің 

критерийлері, өлшемдері, көрсеткіштері, деңгейлері.
– диагностикалық әдістемелер мен әдістер: сауалнама, әңгімелесу, тесттер, бақылау жұмыстары.
Нәтижелері: қазақ музыка шығармашылығы құралдарында көрініс тапқан отансүйгіштік 

идеяларды терең меңгерген, отансүйгіштік сезімдері мен көңіл-күйі, тұлғалық сапалары жоғары 
деңгейде қалыптасқан оқушы тұлғасы. 

Қорытындылай келе, заманауи мектептегі тәрбие жұмысының негізгі бағыттарының бірі 
– оқушыларды отансүйгіштіккке тәрбиелеуде қазақ музыка шығармашылығына негізделген 
технологиялық тұғырды жүзеге асыруды көздейді.  Қазақ музыка шығармашылығының құралдары – 
халық әндері, айтыс өнері, термелері, күйлері, толғаулары мен жырлары оқушыларды отансүйгіштікке 
тәрбиелеу технологиясының маңызды құрамдас бөлігі ретінде педагогикалық үрдістің компоненттерінде 
көрініс табады деп ойлаймыз.  
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МӘҢГІЛІК ЕЛ ИДЕЯСЫ АРҚЫЛЫ ОҚУШЫЛАРДЫ ОТАНСҮЙГІШТІККЕ 
ТӘРБИЕЛЕУ ЖОЛДАРЫ

Түйіндеме: Мақалада Мәңгілік ел идеясы негізінде оқушыларды отансүйгіштікке тәрбиелеу мәселелері 
қарастырылған. Ата-бабаларымыздың ерлік дәстүрлерін оқу-тәрбие үдерісінде қолдануда отасүйгіштік 
сезімдерін дамытудың жолдары айтылған. Педагог-ғалымдардың еңбектеріне талдау жасалып, қазақстандық 
патриотизмнің негізгі бағыттары мен маңыздылығы аталып көрсетілген.

Түйін сөздер: «Мәңгілік  Ел»,  оқушылар,  отансүйгіштікке тәрбиелеу
Резюме: В статье рассматривается проблемы патриотического воспитания школьников на основе идей 

«Мәңгілік ел». Рассматривается пути развития чувств патриотизма использования в учебно-воспитательном 
процессе героические традиции предков. Показаны основные направления и значение казахстанского патрио-
тизма, проанализированы труды педагогов-ученых.

Ключевые слова: «Мәңгілік Ел», учащиеся, патриотическое воспитание.
Summary: In this article the problems of educating pupils for patriotism based on the idea of “Mangilik El” are 

considered. There are also mentioned the ways of developing patriotic feelings through the traditions of courage ances-
tors in the teaching-educational process. Analyzing the works of pedagogic-scientists, the main directions and signifi-
cance of Kazakhstani patriotism are noted.

Key words: “Mangilik El”, pupils, patriotism education.

Қазақстан Республикасының Президенті Н.Ә.Назарбаевтың Қазақстан халқына «Нұрлы жол – 
болашаққа бастар жол» Жолдауында: Біз Жалпыұлттық идеямыз – Мәңгілік Елді басты бағдар етіп, 
тәуелсіздігіміздің даму даңғылын Нұрлы Жолға айналдырдық. Қажырлы еңбекті қажет ететін, келешегі 
кемел Нұрлы Жолда бірлігімізді бекемдеп, аянбай тер төгуіміз керек. Mәңгілік Ел – елдің біріктіруші 
күші, ешқашан таусылмас қуат көзі. Ол «Қазақстан-2050» Стратегиясының ғана емес, XXI ғасырдағы 
Қазақстан мемлекетінің мызғымас идеялық тұғыры! Жаңа Қазақстандық патриотизм дегеніміздің өзі – 
Мәңгілік Ел! Ол – барша Қазақстан қоғамының осындай ұлы құндылығы. 

Өткен тарихымызға тағзым да, бүгінгі бақытымызға мақтаныш та, гүлденген келешекке сенім де 
«Мәңгілік Ел» деген құдіретті ұғымға сыйып тұр. Отанды сүю – бабалардан мирас болған ұлы мұраны 
қадірлеу, оны көздің қарашығындай сақтау, өз үлесіңді қосып, дамыту және кейінгі ұрпаққа аманат 
етіп, табыстау деген сөз. Барша қазақстандықтардың жұмысының түпкі мәні – осы. 

«Мәңгілік Ел» идеясының бастауы тым тереңде жатыр. Осыдан XIII ғасыр бұрын Тоныкөк 
абыз «Tүркі жұртының мұраты – Мәңгілік Ел» деп өсиет қалдырған. Бұл біздің жалпыұлттық иде-
ямыз мемлекеттігіміздің тамыры сияқты көне тарихтан бастау алатынын көрсетеді. Жалпыұлттық 
идеяны өміршең ететін – Елдің бірлігі. Ауызбіршілік қашқан, алауыздық тасқан жерде ешқашан да 
жалпыұлттық идеялар жүзеге асқан емес. Қазақстанның шыққан шыңы мен бағындырған биіктерінің 
ең басты себебі – бірлік, берекесі, – деп Қазақстан халқына Жолдауында қазақстандық патриотизмді 
одан әрі дамыту мәселелерін ерекше атап көрсеткен [1].

Отансүйгіштік тәрбие ізгілікті, демократиялық қоғам мүшесінің азаматтық тәрбиесінің өзегі, 
білім беру ұйымдарында оқушы-жастардың үздіксіз тәрбиесінің маңызды бөлігі болып табылады. 

Тәрбиенің тұжырымдамалық негіздерінде: «Мәңгілік ел» жалпыұлттық идеясы аясында, 
отбасылық тәрбие құндылықтары, сондай-ақ оқу және тәрбие процестерінің өзара кірігуі негізінде білім 
беру процесінің тәрбиелік әлеуетін арттыруға, оқыту мен тәрбиені кіріктіруге, тәрбие әдіснамасын, 
мазмұны мен құрылымын жаңартуға бағдарланған... Туған жерін, халқын сүю және құрметтеу, отбасылық 
құндылықтарды қастерлеу, үлкенді сыйлау, кең пейілділік, бауырмалдық, ашықтық, қонақжайлылық, 
толеранттылық – қазақ халқының діл ерекшелігі болып табылады, – деп атап көрсетеді [2, 4 б.].

ҮІ-ІХ ғасырларда қазақ жерін мекендеген ұлы түркілердің ардақтайтын моральдық құнды-
лықтарының ішінде отансүйгіштік рух жетекші орын алады. «Тоныкөк» жырындағы Тоныкөктің өмірі 
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мен қызметі, түркі халқының патриоттық тарихы және өсіп келе жатқан ұрпақты ерлік дәстүрінде 
тәрбиелеу турасында айтылады. Қағанның кеңесшісі Тоныкөк үшін халық пен Отан даңқы бәрінен 
жоғары екендігі көрінеді: «Бүкіл түркі халқына Қарулы жау келтірмедім, Атты әскер жолатпадым. 
Еліміз қайта ел болды, Халқымыз қайта халық болды», – деген жолдардан отаншылдық маңызы зор 
тағылымды ой-пікірлерді айқын байқаймыз. Бумын қағанның баласы Мегенің жат жұртқа бір уыс 
топырақты беруге болмайтыны туралы түркілерге өсиет ретінде қалдырған: «Топырақ – халықтың 
негізі, оны беруге болмайды!» – деген даналық сөзі басқаларға жерді таптатпау, туған елден айрылмау 
түркілердің өте киелі дәстүрі болғанының куәсі деп білеміз [3,7 б.]. 

Бабаларымыз білегінің күшімен, бас кеспек болса да, тіл кеспек жоқ дегендей ұлттық ар-
намысымен елін, жерін қорғап қазақтың қазыналы байлыққа толы кең жазира дархан даласының 
ұлтарақтай жерін ешкімге таптаспастан кейінгі ұрпаққа мұра етіп қалдыра отырып тәуелсіздікті 
аңсаған. 

Отанға деген сүйіспеншілік сезімді Қазыбек бидің Қонтажыға айтқанынан байқауға болады. 
Біз қазақ деген мал баққан елміз, бірақ ешкімге соқтықпай жай жатқан елміз. Елімізден құт-береке 
қашпасын деп, жеріміздің шетін жау баспасын деп, найзаға үкі таққан елміз, ешбір дұшпан басынбаған 
елміз, басымыздан сөзді асырмаған елміз. Досымызды сақтай білген елміз, дәмі, тұзын ақтай білген 
елміз, асқақтаған хан болса, хан ордасын таптай білген елміз. Атадан ұл туса, құл боламын деп тумай-
ды, анадан қыз туса, күң боламын деп тумайды. Ұл мен қызды қаматып отыра алмайтын елміз... берсең 
жөндеп бітіміңді айт, бермесең дірілдемей жөніңді айт, не тұрысатын жеріңді айт! – деп атап көрсеткен 
[3, 38 б.]. 

Қанша ғасырдан бізге жеткен ата-бабаларымыздың шешендік өнері қазақ халқының ерлік 
дәстүрлерін мектепте, мектептен тыс тәрбиелік жұмыстарда кенінен пайдалануға болатындығы дәлел. 
Қазыбек бидің шешендік өнерін оқыту үдерісінде пайдаланып, ақ найзаның ұшымен, білектің күшімен 
жерімізді аманаттаған батырларымыздың ерлік дәстүрлері мен озық үлгілерін, қазақ халқының болмыс 
тіршілігін, отанға, елге, жерге деген сүйіспеншілігін еңбекте толық аңғаруға болатындығы көрініп тұр. 

Әлемдік тарих сахнасында үш мың жылдық салты бар көшпендiлер өркениетiн қалыптастырған, 
ұрпақтарын үлгiге үйреткен даланың мемлекет қайраткерлерi хандар, данышпан билері, батырла-
ры болатын. Әрқайсысы ел-жұртының қуанышы мен қайғы-қасiретiн, ерлiгi мен ептiлiгiн еселеп, ел 
қамын ойлап, қазақ мемлекетін құруға, халықтың әдет-ғұрпын, салт-дәстүрін, жол-жоралғысын рет-
теуге, заңдастыруға үлкен ықпал еттi. Оның дәлелі ертедегі түркі елінің билеушісі Күлтегін туралы: 
«Сәби кезінде ер-тоқым оның бесігі, жауынгер кезінде ер-тоқым оның отырар тағы болды. Оның ойы-
ны да, өмірі де соғыс өнерін үйренумен өтті. Елтеріс қағанның алғырлығы, еліне деген сүйіспеншілігі 
Күлтегіннің қанына ана сүтімен сіңді», – дейді. Демек, ел билеушісінің бойындағы ерлік қасиетінің 
қалыптасуына анасының игі ықпал еткенін байқаймыз. Сондай-ақ отансүйгіштік тәрбие берудегі 
ұлттық салт-дәстүрлердің маңызына сипаттама берілген [4, 61 б.]. 

Біз ата-бабаларымыздың дәстүріне сүйене отырып, халқымыздың өркениетті елдер қатарына  
жетуін армандаймыз. Қазіргі кезеңде «Жаңа қазақстандық патриотизм» ұғымына зор мән берілуде. Көп 
ұлтты Қазақстан халқының отансүйгіштік сезімін қалыптастыратын – азаматтық келісім, ұлттық бірлік. 
Егемен еліміздің тәуелсіздігін сақтау ұлттық келісім, ішкі үндесім барша халқымыздың ынтымағы мен 
өзара жарасымдылығында. Туған жер, табиғат, оның байлықтары, тіл, дәстүр, тарихи ескерткіштер, 
туған өлкедегі тамаша киелі орындар – жалпы ұлттық құндылықтар ешкімді де бейтарап қалдыра ал-
майды. Олар сөзсіз адам жүрегінде жылулық, жақындық, туыстық сезімдерді ұялатып жатады. Бір 
сөзбен айтқанда, патриотизм қасиетті ұғым. 

Қазақстандық патриотизмге келсек, ол тек қазақтардың ғана өз Отанына деген сүйіспеншілігі 
емес, онда мекендейтін бүкіл ұлт пен ұлыс өкілдерінің бәріне қатысты дүние. Бұл ұғымның мағынасы 
терең, ауқымы кең. Өз Отанын адамның өзі тануы тиіс. Оны жете біліп, қадір-қасиетін ұққанда, тари-
хын, өткен жолын, қиындықтарын, рухын, тар жол, тайғақ кешулерін көз алдынан өткізіп, жанымен 
сезе білгенде оған деген мақтаныш сезімі оянады. 

Педагог-ғалым Д.С.Құсайынова қазіргі жағдайда қазақстандық патриоттық тәрбиенің мынадай 
негізгі бағыттарына ықпал ету қажет деп ойлайды:

- Егеменді және тәуелсіз Қазақстанның жаңа идеологиясын (идеялар, мұраттар жүйесін) жасау. 
Республика азаматтарының осы жаңа идеологияны терең түсініп, меңгеруі, Қазақстан Республикасын 
өз Отаны деп түсінуі;
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- қоғамдық ұйымдар, әлеуметтік және мемлекеттік құрылымдар тарапынан патриоттық тәрбиеге 
байланысты жұмыстардың нәтижелілігін тексеру және жүйелі түрде жоспарлап отыру;

- республика бойынша біртұтас халықтық-шаруашылық кешен дайындау, Қазақстандағы ұлттық 
қоғамдастықтар арасындағы өзара байланысты жетілдіру;

- Қазақстандық патриоттық тәрбие дұрыс жолға қойылған ұжымдар тәжірибесін зерттеу және 
тарату;

- Қазақстандық патриоттық тәрбиедегі қоғамдық қозғалыстар, партиялар, мемлекеттік 
құрылымдар, электрондық техника, баспасөздің рөлін дамыту; 

- әрбір азаматтың бойында «Қазақстан Республикасының бірыңғай халқының санатындамын» 
деген сананы Республика азаматының жалпы ұлттық намыс сезімі ретінде тәрбиелеу;

- азаматтарда Қазақстан Республикасының экономикалық, мәдени және әскери күшін нығайту, 
оның мүдделерін қорғау тәрізді патриоттық парыз сезіміне жауапкершілікті қалыптастыру;

- елдің барлық азаматтарын ұлтшылдыққа, шовинистікке, экстремизм мен сепаратизмге төзбестік 
рухта тәрбиелеу [5, 17 б.].

«Қазақстандық патриотизм» арқылы Отан, туған жер, ел, атамекен, мемлекет, туған өлке, халқы 
туралы түсініктер оқу-тәрбие үрдісінде, мектептен тыс іс-шараларда Отансүйгіштік сезімді дамыту, 
ұлттық салт – дәстүрді сақтау, мемлекеттік рәміздерді құрметтеу, ана тілін қадірлеу сияқты сезімдерді 
оқушылар бойында қалыптастыру жүзеге асырылады.

Қазақстан Республикасының білім беру және тәрбиелеу саясатының бағыты оқушыларды 
патриоттыққа тәрбиелеу жұмысына бағыттау, әсіресе Отанға деген сүйіспеншілік, салт-дәстүрге, 
мәдениетке, тілге, өз халқының өткен замандағы ерліктеріне ұлттық мақтаныш сезімін арттыруға, мемле-
кетке сенімділікті Республиканың саяси рәміздерін  құрметтеуге тәрбиелеу. Оларды кез-келген уақытта 
Отанды қорғау үшін дайын болуға, алыс және жақын шет елдерге құрмет сезімін қалыптастыруға 
тәрбиелеу. Демек, жас ұрпақты патриоттыққа тәрбиелеу келесі бағыттардан тұрады:

- Мәңгілік ел ұлттық идеясының құндылықтарын оқыту үдерісінде қолдану арқылы отансүйгіштік 
рухты азаматты қалыптастыру;

- отансүйгіштік сезімнің жоғары азаматтық мәнін, әрбір адамның және қазақстандықтардың 
өміріндегі рөлі мен маңызын анықтау; 

- патриоттық сезімді оятып, оны жоғары дәрежеде дамыту;
- өз Отанына қызмет етуде патриоттық сезімін көрсетіп, қажет болған жағдайда қорғауға дайын-

дау;
- патриоттық сананы қалыптастыру, патриоттық сезімдерді ояту;
- патриоттық іс-әрекетті, мінез-құлықты ұйымдастыру болуы керек деген ой-тұжырымдамамыздың 

дұрыс екені бүгінгі күні патриоттық сана-сезім, патриоттық іс-әрекет пен мінез-құлықты қалыптастыру 
жас ұрпақты патриоттыққа тәрбиелеудің негізгі бағыттарын айқындайды.

Мәңгілік ел ұлттық идеясы негізінде оқушыларды өз елін сүйетін, өз Отанын қастерлейтін, өз 
халқын мақтан ететін, Қазақстандық оқушы-жастарды отаншыл, мемлекетшіл қасиеттерге баулып, 
жақсыдан үйренуге, жаманнан жиренуге, «Менің Отаным» деген мақтанышты сезімге тәрбиелеуге 
тағылымды үлес қосу әрбір Қазақстан азаматының міндеті.

Мәңгілік Ел ұлттық идеялары өскелең ұрпақтың бойында ізгілікті, адамгершілік, патриотттық 
құндылықтарын дамытуға қосар үлесі бар екендігін, оқыту үдерісінде, сыныпта, мектептен тыс 
тәрбиелік жұмыстарда ата-бабаларымыздың асыл құнды айтылған ой-пікірлерін қолданып одан әрі 
дамыту қажет. 

Отансүйгіштік рух – қазақ елінің әлемдік өркениетті елдер көшіне қосылып, дүниежүзілік 
қауымдастықтан лайықты орын алуына мүмкіндік беретін бірден-бір күш екендігі мәлім. Еліміздің 
тәуелсіздігі қазақ халқы және отанымыздың басқа да барлық халық өкілдері үшін патриоттық сезімдерін 
жаңа сапалық деңгейге көтеріп, өзгеше мазмұнмен байытады. Қазақстан азаматтары өз тағдырын өзі 
шешетін елдің азаматтарына айналып, «Мен – қазақстандықпын!» деген сөзді мақтаныш сезімімен 
айта алатын болды деп өз ойымызды қорытындылаймыз.
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ЖАҢАРТЫЛҒАН ОҚУ ЖҮЙЕСІНДЕ МАТЕМАТИКАНЫ ЕСЕП АРҚЫЛЫ 
ОҚЫТУДЫҢ ТИІМДІЛІГІ 

Түйін: Жаңартылған білім беру аясында оқыту мен оқудың  белсенді  әдістерін қолданып,  есеп арқылы 
шек ұғымын білу, түсіну қолданылуы  қарастырады.  

Резюме: В рамках обновленного содержания образования при помощи  математическич задач можно 
достичь понятие о пределе. 

Summary: The knowledge and ability of  the  concept of  lnfinity in learning through the use of of active methods 
of the uhdated learning content is considered 

Елбасымыз «Қазақстанның үшінші жаңғыруы: жаһандық бәсекеге қабілеттілік» атты Қазақстан 
халқына Жолдауында «оқыту бағдарламаларын оқушылардың сыни ойлау қабілетін және өз бетімен 
іздену  дағдыларын дамытуға бағыттау қажет» деген болатын. [1]

Бүгінгі күнде математикалық білім жалаң формулаларды жаттап, соның маңында ғана меңгеру 
емес оқушы алған жаңа білімді күнделікті өмірмен байланыстыра алатын математикалық сауатты 
оқушыларды тәрбиелеу қажеттілігі туып отыр. 

Осы орайда  оқытудың белсенді әдістерін қолданылады. Оқу мазмұнын есеп түріне келтіру 
қажеттілігі туады.  Есеп арқылы оқыту туралы  С.И.Шoхор-Троцкий, Д.Пойа, П.М.Эрдниев,  
А.М.Фридман, Ж.Икрамов, А.С.Крыговская, Ю.М.Колягиннің [2] , [3], [4], [5], [6]    еңбектерін оқып-
үйрену және талдау нәтижесінде есеп арқылы  оқыту  әдiсi дегенді –  оқушылардың жаңа теориялық 
материалды  белгiлi есептер жүйесiн шығару және оның шешiмдерін жалпылау негiзiнде  оқу 
материалын білу, түсіну, қолдану жүзеге асырылады.  

Есептер арқылы оқыту теориялық материалдың мағынасын ашатын есептер жүйесiн  дайындау, 
есептердi мұқият таңдау, оларды белгiлi бiр жүйемен орналастырудан тұрады. Мұғалiм есептерді 
қолданып оқыту үшін, есептердің мәтіні оқушыға ұғынықты болуы керек, ол проблемалық және 
ақпараттық сұрақтар,  танымдық есептер немесе оқу тапсырмалары түрінде тұжырымдалуы қажет. 

Оқыту есептерінің жүйесi математикалық  обьектiнiң  қасиеттерiн анықтайтын тұжырым, жаңа 
теориялық жағдайдың дәлелдемесi, белгiлi бiр типтегi есептердi шешу алгоритмi болуы мүмкiн.

Жаңа теориялық білім алуға мүмкіндік беретін практикалық есептерді шығару пайдалы. 
Практикалық есептер  оқушылардың теориялық мағлұматтарға қызығушылығын, зейiнiн ерекше 
аударады.  Ұсынылған есептердiң шешуiн  iздестiруге көңiлi ауады, есептердiң шешiмдерiн  
қорытындылайды, жаңа  теориялық білiм алады, теориялық тұжырым жасайды.  Мiне, осылайша 
формальды, жаттанды бiлiм алу  жойылады.

Есептер арқылы оқытуда жаңа білімдерді меңгеру әдістерінің бірі есептер шешімдерін 
жалпылау болып табылады. Есептер математикалық обьектінің мәнін ашатын  немесе математикалық 
обьектінің қасиетттерін көрсететін есеп болуы тиіс. 

Математикалық анализдің негізгі ұғымдарын қалыптастырудың тиімділігін арттыру үшін не-
гізгі мектептің алгебра және геометрия пәндерін оқыту барысында алдын ала дайындауды жүйелі 
түрде жүргізу керек. Математикалық анализдің негізгі ұғымдары  алдан ала дайындықты қажет ететін 
математикалық объектілерге жатады. Өйткені әр қадам сайын дербес фактілер мен есептерден жалпыға 
көше отырып, оқушыларды нақты түсініктерден абстрактілі түсініктерге жетелеуіміз керек. Бұл үдеріс 
ұзақ мерзімге (6-9 сыныптарда) жүргізіледі, себебі бұл ұғымдар мен бағдарламалық материалдардың 
арасындағы байланысы анықталып, олардың қолданбалы мәні көрсетіледі.  

Алдан ала дайындық немесе кіріспе шараларының қажеттілігі жөнінде көптеген зерттеулерде 
жазылған болатын. Оқушыларды негізгі мектепте шек ұғымының әлі қалыптаспаған тұжырымдамасымен  
мазмұндық түрде таныстыруға мүкіндік болады. Бұл тек қана мүмкіндік емес, қажеттілік. Өйткені осы 
кезеңде  оқушылардың жас ерекшелігіне қарай интуициялы түрде меңгеруге икемделеді.
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Оқушыларды шек және шекке көшу ұғымдарымен 8-сыныпта алғаш рет таныстыруға болады. 
Мұндай жағдайда қарастыратын мысалдар қарапайым көрнекі-геометриялық сипатта болуы тиіс. 

Жаңартылған білім беру аясында оқыту мен оқудың  белсенді  әдістерін қолдана отырып есеп 
арқылы шек ұғымын білу, түсіну қолданылуын  қарастырайық. 

Мысалы, АВС үшбұрышының С төбесі MN түзуінің бойымен бірқалыпты қозғалсын. MN түзуі 
АВ табанына  параллель  (1-сурет).  Осындай қозғалыс кезінде АВС үшбұрышының бұрыштарының 
шамасы, қабырғаларының ұзындығы, периметрі мен ауданының шамасы қандай өзгерістерге түседі? 

1сурет. 1-мысалдың геометриялық кескіні

Жаңа білім беру барысында оқушылар белсенді оқытудың «зерделеу  және зерттеу» түрі негізінде 
MN түзуінің О нүктесіне қарағанда С нүктесінің абсциссасын õ  әрпімен белгілеп, оның қозғалысын  
зерделеп шартты түрде былайша x → +∞  жаза алады. Ой қортып тұжырым жасау үшін саралаудың 
жіктеу тәсілмен  оқу ортасын құру арқылы топты арнайы бір – біріне қолдау  тапсырманы орындауда 
«қорытынды» тәсілін қолданылады.[7]  Оқушылардың көпшілігі  қарастырып отырған үдерістегі 
А бұрышының шамасы (оны α деп белгiлеймiз) нөлге шектеусіз, ал В бұрышының шамасы (оны β 
деп белгiлеймiз) 1800-қа жақындайтығын түсiне алады. Шешiм былайша жазылады: егер x → +∞ 
ұмтылғанда α → 0, ал β → 180° ұмтылады. Қарастырылған үдерісте АС және ВС қабырғаларының 
ұзындығы (оларды сәйкес түрде y және z-деп белгiлеймiз) және АВС үшбұрышының периметрi (оны Р 
деп белгiлеймiз) өсiп отыратындығын байқау оқушылар үшiн аса қиыншылық тудырмайды, бұл дерек 
былайша жазылады: егер x → +∞ болса, онда y → +∞, z → +∞, p → +∞ ). 

Осы типтес есептер жүйесі арқылы  7-8 сыныптарда оқушылардың зейінін көрнекі геометриялық 
кескіндерге аудару негізінде шек  ұғымының интуитивтік түрде қалыптастыруына ықпал етеді. Бұл 
шек ұғымын формалды қабылдаудың жойылуына, шек ұғымының мән-мағынасын түсіне отырып, оны 
күнделікті өмірде практикада қолдана білуіне жол ашады. Шек ұғымын және шекке көшу ұғымын 
қалыптастырудың алдында оқушыларды  нақты үдерістің жүру барысында айнымалы шаманың  
берiлген қандай да бiр шамаға шексiз жуықтау барысы көрсетіледі. Содан соң  үдерістің өзi  емес, 
оның математикалық модельдерi қарастырылады. Осы типтес есептер жүйесі арқылы  7-8 сыныптарда 
оқушылардың зейінін көрнекі геометриялық кескіндерге аудару негізінде шек  ұғымының интуитивтік 
түрде қалыптастыруына ықпал етеді

Осы типтес есептер жүйесі арқылы  7-8сыныптарда оқушылардың зейінін көрнекі геометриялық 
кескіндерге аудару негізінде шек  ұғымын интуитивтік түрде қалыптастыруға ықпал етуге болады. Бұл 
шек ұғымын формалды қабылдаудың жойылуына, шек ұғымының мән-мағынасын түсіне отырып, оны 
күнделікті өмірде практикада қолдана білуіне жол ашады. Шек ұғымын және шекке көшу ұғымын 
қалыптастырудың алдында оқушыларды  нақты үдерістің жүру барысында айнымалы шаманың  
берiлген қандай да бiр шамаға шексiз жуықтау барысы көрсетіледі. Содан соң  үдерістің өзiн  емес, 
оның математикалық модельдерi қарастырылады. 

 Функцияның нүктедегі шегі туралы ұғымды қалыптастыруда оның негізінде жатқан  ұмтылыс, 
үздіксіздік және басқа алғашқы ұғымдардың мағынасын ашудан бастаған жөн. Бұған тек аналитикалық 
ойлау құралымен ғана жету қиындық тудырады, ол үшін оқушы түсінігінде бейне қалыптастыру 
маңызды болып табылады. Оқытудың бірінші кезеңінде визуалды бейне соңында тұжырымдылыққа 
дейін дамитын танымдық бейне қалыптастырылады.
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 2-мысал. Физикалық дененің салқындауы немесе температураның көтерілуі. Т0 - қоршаған 
ортаның қалыпты температурасы болсын. Дене температурасының салқындауы кезінде температура 
уақытқа байланысты алынған функция болады. 

2сурет. Дене температурасының өзгерісі көрсетілген график

Графиктен уақыт өткен сайын дененің температурасы қоршаған ортаның температурасына 
ұмтылатынын 2-суреттен көрнекі түрде байқауға болады.

Қайнап тұрған судың температурасы уақыт өте салқындайтындығын, қандайда бір уақыттан 
кейін оның бөлме темпурасына шексіз жақындайтыны оқушылардың түсінуіне қиындық тудырмайды. 
«Елші әдісімен» осы тапсырманы оқушылар бірін-бірі тыңдап, толықтырып, дәлелдемелер арқылы 
есептің мән –мағанасын түсініп, шек ұғымының үш кванторлы анықтамасынсыз меңгереді. Бұл есеп 
арқылы оқытудың тиімділігінің  дәлелі болып табылады.   

3 – мысал  Нақты санның геометриялық кескінінен 2 санына оң және сол жақтан сандардың 
жақындауын  көрнекі түрде байқауға болады. 

3 – суреттен 2 санына шектеусіз жақындайтын сандардың бар екенін, олардың 2 санына 
ұмтылатынын көрсетелген.   

3сурет. Нақты санның геометриялық кескіні

2-3 – мысалдар ұмтылыс идеясының мән–мағынасысын ашуға  негізделген.
Осы тапсырмаларды оқыту мен оқудың белсенді әдістерін қолдана отырып оқушының танымдық 

іс-әрекетінің  белсенділігін арттырып, өзбетімен жаңа материалды меңгеруіне бағыт –бағдар беру керек. 
Оқытушылық есептерді шығаруда сын тұрғысынан ойлау, бес сұрақ, креативті матрица, үш 

қадамдық сұхбат ж.т.с әдістерді пайдалану барысында қажетті ақпаратты жинауды, дәлелдерді сын 
тұрғысынан талдау мен бағалау, ойлау, шешім қабылдау, пробемаларды шешу, бірлесіп жұмыс істеу 
сияқты танымдық іс әрекетінің арқасында жаңа ұғымды өздігінен меңгеріп сабақтың тиімділігі артады.   
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СЫН ТҰРҒЫСЫНАН ОЙЛАУ ӘДІСІ АРҚЫЛЫ ОҚУШЫЛАРДЫҢ 
ШЫҒАРМАШЫЛЫҒЫН ДАМЫТУ 

Түйін: Оқушының танымдық іс-әрекетін ұйымдастыруда сыни тұрғыдан ойлау стратегиясын тиімді 
пайдаланса, шығармашыл жеке тұлға  қалыптасады. 

Резюме: Эффективное использование стратегии критического мышления при организации  познаватель-
ной деятельности учащегося способствует формированию творческой личности.

Summary: Using effective critical thinking in organization informative activity of learner contributes in formation 
of creative personality.

Ел Президенті  Н.Ә.Назарбаев “Болашақта еңбек етіп, өмір сүретіндер – бүгінгі мектеп оқушылары, 
мұғалім оларды қалай тәрбиелесе Қазақстан сол деңгейде болады. Сондықтан ұстазға жүктелетін 
міндет ауыр» деп  зор сенім білдірсе,  Қазақстан халқына арнаған жолдауында « … Болашақтың жоғары 
технологиялық және ғылыми қамтымды өндірістері үшін кадрлар қорын жасақтауымыз қажет …» де-
ген еді.[1] 

Яғни, болашақта сол кадрлар қатарына тұрудың негізгі шарттарының бірі математиканы терең 
меңгеру деп білемін. Математика нақты дәлелдеуді қажет ететін, қызықты, оқушылардың қабылдауына 
қиын пәннің бірі. Математикалық білімге қажырлы еңбек пен табандылықтың, шыдамдылықтың, 
арқасында қол жеткізуге болады.

Оқушылардың даму мүмкiндiгi тек өзiндiк жұмыстың барысында ғана қалыптасады деген пікір 
көптеген белгiлi педагогтардың ойларынан шыққан.  Г.Песталоцци, А.Дистервег мазмұндау әдiсiн 
дұрыс деп санамаған, олар бiлiмдiлiк  пен белсендiлiк принциптерiн насихаттады. А.Дистервегтiң  
сөзiмен айтсақ, оқушылар дайын ақиқат ұғымды қабылдамай, сол ақиқат ұғымды өзi есептердi шығару 
барысында ашу керек деп жазған [2 158б]. 

Сын тұрғысынан ойлау бақылау, тәжірибе, ой қозғау нәтижесінде алынған ақпаратты ұғыну, 
бағалау, талдау , синтездеуде қолданылатын әдіс.  

Сын тұрғысынан ойлау негізінде ой қозғап, өз ойын ортаға салып,өзгелердің ойын тыңдап оған 
сыни көзқарасын білдіріп, талдау жасау оқушылардың шығамашылығын шыңдауға бағыттау болып 
табылады. 

Оқытушылық есептер арқылы оқушылардың есептердi шығарудың  тәсiлдерiн білудегі, 
шешiмдерiн жалпылаудағы, теориялық заңдылықтарды ашудағы  ойлау іс-әрекетiн бiр жүйеге келтіреді. 

Мектеп математика курсының 7 сыныпта өтілетін «Көпмүшені көпмүшеге көбейту» тақырыбын 
сын тұрғысын ойлау әдісінің негізінде білу, түсіну, қолдану мақсаттарын жүзеге асыру қарастырайық.  
Бұл тақырыпты оқытуда оқушылар өздерінің білетін білімдерінің негізінде жаңа материалды  өздері 
қорытып шығаратындай  етіп, оқушының танымдық іс-әрекетін проблемалық есептерді шешу бары-
сында есептердің шешімін  оқытушылық мақсатта пайдалануды ұйымдастыру керек. 

Сыныптағы оқушыларды топқа бөліп, барлық топқа бірдей тапсырма берейік. Оқушыларды 
топқа бөлгенде, әр топта логикалық ойлауы жоғары, айтылған ойды жылдам түсініп оны тиянақты 
орындайтын оқушылардың болғанын қадағалаған жөн. Саралаудың жіктеу тәсілмен  оқу ортасын 
құру арқылы топты арнайы бір – біріне қолдау көрсететіндей етіп ұйымшыл топқа бөліп, тапсырманы 
орындауда «қорытынды» тәсілін қолданылады.        

Мысал 1. Оқушыларға төменгі сыныптардан белгілі екі таңбалы санды екі таңбалы санға көбейтуді 
ұсынылады.   Оқушылардың көпшілігі бағандап орындауы мүмкін, сонда осы бағандап орындауды 
бағандамай бір жолға жазуды тапсырылады. Оқушыларға тиімді тәсілмен  бағандамай қалай орындауға 
болатындығын жөнінде сауал беріледі.Оқушылар көмек ретінде  берілген  санның бірін қосылғышқа 
жіктеп жазуды ұсынылады. Жетекші сұрақтар нәтижесін талдай келе, ой қозғап талдау жасау барысын-
да   бірмүшені көпмүшеге көбейту ережесіне тұжырымдалады. 

242
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24·35 = (20+4)·35 = 20·35+4·35 = 20·(30+5)+4·(30+5) = 20·30+20·5+4·30+4·5
(20+4)·(30+5) = 20·30+20·5+4·30+4·5 = 840

Осы есепті кез келген екі таңбалы сандарды көбейту үшін жалпы жағдайда қарастырылады. 
 Мысал 2. ab·cd = (10a + b)·(10c + d) = 10a·10c + 10a·d + 10c·b + b·d
Енді осы алынған ережені оқушыларға символ түрінде жазуды ұсынылады. 
Бірінші көпмүшенің мүшелерін     х  және  у
Екінші көпмүшенің  мүшелерін     m және n 
( ) ( ) nymynxmxnmyx ⋅+⋅+⋅+⋅=+⋅+
Сонда көпмүшені көпмүшеге көбейтуді орындауға оқушылардың өз білімінің нәтижесінде же-

туге болатынын байқадық. Бұл жағдайда мұғалім тек бағыт беруші.
Осы мысалдан кейін оқушыларға көпмүшені көпмүшеге көбейту ережесін тұжырымдауға, өз 

түсінігін сөзбен ой қорытуға мүмкіндік береіледі  Оқушыларды ой тұжырымын тыңдалып, сыни 
тұрғыда ойлау нәтижесінде ой қорытып  тұжырым жасалады. 

Көпмүшені көпмүшеге көбейту үшін бірінші көпмүшенің әрбір мүшесін екінші көпмүшенің 
әрбір мүшесіне көбейтіп, шыққан көбейтінділерді қосу қажетігі тұжырымдалады. 

Көпмүшені көпмүшеге көбейтудің геометриялық мағанасын түсіну және есеп шығаруда 
қолдану үшін практикалық мазмұндағы есептерді ұсынған жөн.

Мысалы, ұзындығы (a + d) М,  ені (c + d) М жер участігін ауданын табу керек. Берілген 
суреттегі фигураның ауданын есептеуге тапсырма беріледі.  

Топтық  жұмыста оқушылар белсенді оқытудың зерделеу  және зерттеу» түрі негізінде «IDEAL» 
тәсілімен   тапсырма бойынша ауданды қалай есептегені жөнінде талдау жасалады. 

Оқушылардың кейбірі төртбұрыштың ұзындығы мен енін тауып аудан формуласына келтірсе, ал 
кейбірі бөліктерінің аудандарын жеке жеке тауып қосады. 

Қорыта келе, тік төртбұрыш ауданы бөліктерінің ауданына тек екендігін ескеріп әріпті өрнекті 
түрленіріп, көпмүшені көпмүшеге көбейтудің  геометриялық мағанасын түсінеді

s = (a + b) (c + d)
s = s1 + s2 + s3 + s4
s1 = ad
s2 = ac
s3 = bc
s4 = db
s = ad + ac + bc + bd

Оқушылар осы есепті шығару барысында сыни тұрғыда ойлау негізінде өздері есепті шешудің  
табатындай мәселелерді туғызып, осы мәселеге байланысты өз ойын ортаға салу, пікір таластыру  
нәтижесінде белгілі бір қорытынды жасауға дағдыланады.  Бұл оқушылардың қызығушылығын 
арттырып   шығармашылығын шыңдауға мүмкіндік береді. 

Оқушының алған білімін күнделікті өмірмен байланыстырып қолдана білу үшін мынадай мысал 
қарастырылады. 

Мысал. Кәсіпкер  ұзындығы енінен 3 есе үлкен тік төртбұрыш тәрізді жер телімін 75 мың  теңгеге 
сатып алды. Кәсіпкер бұл жер телімінің  енін 4 метрге ұзартып, ал ұзындығын 5м-ге қысқартқанда  тік 
төртбұрыштәрізді жер телімінің  ауданы 15м2 артты. Осы жер телімін қайта сатқанда қанша теңге пайда?

Бұл тапсырманы орындау барысында алған білімін қолдана білу дағдысы қалыптасады.  Білімін 
бекіту үшін  ұсынылатын  тапсырмалар оқушылардың еркін сөйлеуіне, пікір таластыруына, достарының 
ойын тыңдауға, проблеманы шешу жолдарын іздей отырып, қиындықты шешуге бағытталған болуы 
тиіс. Оқушы ой қозғай отырып, өз ойымен өзгелердің ойына сыни қарап, естіген, білгенін талдап, са-
лыстырып, реттеп, сұрыптап, жүйелеп, білмегенін өзі зерттеп, дәлелдеп, тұжырым жасауға бағыттап өз 
бетімен және бірлесіп шығармашылық жұмыс жасайды. 

Сын тұрғысынан ойлау– сынау емес, шындалған ойлау. Оқушылардың да бұл жұмысты дұрыс 
ұйымдастырған жағдайда өз даму деңгейіне сәйкес ойы шыңдалып, белгілі бір жетістіктерге жетері 
сөзсіз.
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«Сын тұрғысынан ойлауда оқушы болжайды, зерттеп, қорытып, өз ойын жеткізеді, негізін аша-
ды, сұрыптайды, талқылайды, сын көзбен қарайды, пікірін дәлелдейді, пікір алмасады, ортақ пікірге 
келеді, мақсатқа жетеді, өзін – өзі басқарады, топпен жұмыс істеуге үйренеді, жан дүниесін өзгертеді, 
ойлауды дамытады, қызығушылықты дамытады, қызығушылықты артырады, кез – келген сабақты 
меңгертеді, оқушы өзін – өзі тәрбиелейді.[3]

 Оқушының бойында осындай танымдық  іс-әрекетті қалыптастыру мұғалімнің әр тапсырманы 
мақсатқа  сай тиімді стратегияларды қолдану шеберлгіне байланысты болады.  Оқушы шығармашылығын 
дамыту мақсатында  –  танымдық іс-әрекетін сыни тұрғыда ойлауға жетелейтін  белсенді оқыту әдісін 
пайдаланып, бір жаңа ұғымды меңгеру үшін проблемалық жағдай туғызып, оқушы өзі қандай да бір 
нәтижеге ( идея, болжам, схема, ой тұжырымдамасы, қандайда бір есептің шешудің алгоритмі)  жетуге 
бағыттау керек.

7 сыныпта «Үшбұрыштардың ішкі бұрыштарының қосындысы» тақырыбын оқыту үдерісінде 
«ой шабылуы» әдісін қолданылады.

1. Үшбұрыштар сызғызып, оның бұрыштарын транспортирмен өлшеу жұмысын жүргізіп, 
үшбұрыштардың бұрыштарының қосындысын есептеу практикалық  зерттеу жұмысы жүргізіледі;

2. Практикалық жұмыс нәтижесінде  жаңа проблема туындайды, «Үшбұрыштың ішкі 
бұрыштарының қосындысы 1800» теоремасын тұжырымдайды; 

3. Қағаздан қиып алған үшбұрыштардан көмегімен осы теореманы дәлелдеу ұсынылады; 
4. Геометриялық білімдерінің негізінде теореманы өз бетімен  дәлелдейді 
8 сыныпта  «Трапеция» тақырыбын оқыту барысында  танымдық белсенділігін арттыру, танымдық 

іс-әрекетін өздігінен білім алуға бағыттау  мақсатында оқыту үдерісін мына түрде ұйымдастырған жөн.
1. Төртбұрыштардың ортақ және ерекше қасиеттерін анықтайды; (салыстыру, болжау жасау, 

топтау, айырмашылығын анықтау) 
2. Ортақ қасиетті төртбұрыштарға анықтама береді. ( ортақ қасиеттері айқындайды, салыстыра-

ды, талдау жасайды, қорытындылап ой тұжырымдайды)
3. Елеулі белгілерін айқындау.(трапецияның бұрыштарын өлшету, нәтижелерін салыстыру, бол-

жам жасату , оны дәлелдету)
4. Трапеция диогналдарын жүргізу, оларды өлшеу, салыстыру, болжам жасату, оны дәлелдейді .
Сабақ барысында оқушы практикалық  жұмыс жасап, оны  қорытындылап, болжам  жасап, оны 

дәлелдеді. Өздігінен білім алды. Бұл оқушы таныс емес бір ұғымды меңгеруге мүмкіндік береді. 
Қорыта келгенде мұндай сабақтарда:
- оқушылардың белсенділігі арттады;
- өз ойын тұжырымдап айта білу дағдысы қалыптасады;
- бірін –бірі тыңдауға, ой жарыстыруға бірінің –ойын жалғастыруға  мүмкіндік туады;
- нашар оқушылардың ойын тыңдауға, оны көтермелеп, дамытуға мүмкіндік туады;
- тұжырымдалған ой тақырыпты оқытуды басқа жағынан қарауға мүмкіндік береді. 
Оқушы шығармашылығын дамытудың алғы шарттары:
- қандай да бір жаңа ұғымды ашу;
- болжамдар жасау;
- ой тұжырымдай білу;
- жеке нәтижелерден жалпы қорытынды жасауға қабілетті болу.
Оған апаратын жол сабақты ұйымдастыруда сын тұрғысынан ойлау  оқыту мен оқудың белсенді 

әдістерін қолдану болып табылады
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ФИЗИКАНЫ ОҚЫТУДЫҢ КӨРНЕКІЛІК ПРИНЦИПІ

Түйін. Мақалада физиканы оқытудың көрнекілік принципі қарастырылады. Оның физиканы оқытудағы 
рөлі мен маңызына баға беріледі. Бұл қағидатты сабақта жүзеге асырудың нақты мысалы келтіріледі.

Түйін сөздер: оқыту әдістері, физиканы оқыту, көрнекілік, көрнекі құралдар, көрнекілік принцип.
Резюме.  В статье рассматривается принцип наглядности обучения физике. Дается оценка его роли и 

значения в обучении физике. Приводится  конкретный пример реализации этого принципа на занятиях. 
Ключевые слова: методы обучения, обучение физике, наглядность, наглядные средства, принцип нагляд-

ности.
Summary. The article deals with the principle of visualization of teaching physics. The assessment of its role and 

value in teaching physics is given. A specific example of the implementation of this principle in the classroom is also 
shown in the article.

Key words: teaching methods, teaching physics, visualization, visual AIDS, the principle of visualization.

Физика материя қозғалысының неғұрлым жалпы қасиеттері мен заңдарын зерттейді. Ол осы 
заманғы жаратылыстануда жетекші роль атқарады. Физика – қазіргі заманғы техниканың ғылыми 
негізі. Электротехника, автоматика, радиотелеметрия және техниканың басқа да көптеген салалары 
физиканың сәйкес бөлімдерінен дамып өрістеді. Ғылым мен техниканың әрі қарай дамуы физика 
жетістіктерінің техника мен өндірістің  түрлі салаларына одан әрі неғұрлым терең енуіне алып келеді.

Жаратылыстану және техниканы дамыту үшін физиканың мәні арта беруіне байланысты, 
физиканы білу қазіргі қоғамның әрбір адамына қажетті. 

Физиканы оқып үйрену кезінде дүниеге ғылыми көзқарасты қалыптастыру процесі төмендегі 
негізгі элементтерді қамтиды: оқып үйренілетін физикалық құбылыстардың материялық табиғатын 
ашып көрсету; құбылыстар арасындағы байланыстарды тағайындау және оларды дұрыс түсіндіру; 
оқып үйренілетін физикалық заңдардың объективтік сипатын ашу; табиғат заңдарын танып білу және 
оларды табиғатты қайта өзгерту үшін пайдалану мүмкіндігіне көз жеткізу. 

Классификациялауға оқушылар білімдер мен дағдыларға ие болатын қайнар көзді негіз етіп алып, 
барлық әдістерді үш үлкен топқа – сөздік, көрнекілік және практикалық топтарға бөлуге болады [1].

Сөздік әдістер: оқытушының материалды баяндап беруі (лекция, әңгімелеу, түсіндіру), 
әңгімелесу, кітаппен (оқулықтар мен оқу құралдары, анықтама және басқа әдебиет) жұмыс істеу.

Көрнекілік әдістер: оқытушының тәжірибе жасап көрсетуі, көрнекі құралдарды (жұмыс істеп 
тұрған машиналар мен техникалық қондырғыларды, макеттерді, схемаларды, суреттерді, сызбаларды, 
коллекцияларды) көрсету, оқу кинофильмдерін, презентацияларды көрсету.

Практикалық әдістер: эксперименттік және практикалық жұмыстар, үлестірме материалмен 
істелетін жұмыс, жаттығулар (есептер шығару, графиктер салу және олармен жұмыс істеу, кинематикалық 
схемалармен жұмыс істеу).

Алғашқы екі топ оқушылардың білімдер мен логикалық ойлау дағдыларын алуына көмектесетін 
әдістерді қамтиды. Кітаппен жұмыс істей отырып  оқушылар білім алады және суреттерді, сызбаларды, 
кестелерді пайдалану шеберліктеріне ие болады. Үшінші топ оқушылардың білім алуларына ғана 
емес, сондай-ақ оларда приборлармен, схемалармен жұмыс істеудің практикалық шеберліктерін және 
дағдыларын қалыптастыруға көмектесетін әдістерді де қамтиды.

Оқыту әдістерінің әрқайсысының өзіндік ерекшеліктері бар және белгілі бір жағдайларда қандай 
да бір оқу-тәрбие міндеттерін шешкенде оңды нәтижелерге алып келеді. Бірде-бір әдісті барлық 
жағдайларға келетін, кез келген міндеттерді шешуге жарамды деп есептеуге болмайды.

Физиканы оқытудың  алдына қойылған күрделі де алуан түрлі міндеттерді ойдағыдай шешудің 
шарты оқытудың әр түрлі әдістерін қолдану болып табылады. Оқыту әдістерінің алуан түрлілігі – 
оқушыларды жан-жақты дамытудың қажетті шарты.
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Практикада, әдетте, әдістердің бірде-бірін басқаларынан бөліп алып, «таза күйде» қолданбайды, 
қайта олармен үйлестіріп қолданады. Мысалы, оқытудың сөздік әдістерін тәжірибелер жасап, көрнекі 
құралдарды көрсетумен, практикалық әдістерді сөздік әдістермен үйлестіре қолданады.

Әдістерді сабақтың алдына қойылған міндеттерді анағұрлым тиімді шешуге қол жеткізетіндей 
етіп дұрыс ұштастырудың маңызы зор. Мысалы, 7-8 сыныптарда физикалық заңдарды оқып үйренгенде 
эвристикалық әңгімелесу әдісін тәжірибелер жасап көрсетумен ұштастырған; күрделі приборлардың 
құрылысын оқып үйренгенде – мұғалімнің түсіндірулерін приборларды көрсетумен және схемаларды 
пайдаланумен, ал күрделі емес приборлардың құрылысын оқып үйрену кезінде (мысалы, қыздыру 
электр лампаларын) оқулықпен және үлестірме материалдармен істелетін жұмыстармен ұштастырған 
жөн.

Оқыту әдістерін таңдаған кезде сабақтың мақсаты мен міндеттерін, оқу материалының мазмұнын, 
оның мақсаты мен міндеттерін, оқулықта баяндалу сипатын, оқушылардың жас ерекшеліктерін, сынып 
құрамының өзгешеліктерін (мысалы, дайындық дәрежесі), физика ғылымының әдістерін, физика 
кабинетінің жабдықталынуын ескеру керек [2].

Физика курсындағы эксперимент – бұл физика ғылымына тән, зерттеудің ғылыми әдісінің 
көрінісі. Оқушыларды эксперименттік әдістің мән-мағынасымен, оның физика саласындағы ғылыми 
зерттеулердегі ролімен таныстыру үшін, сондай-ақ оқушылардың қандай да бір практикалық 
дағдыларымен қарулануына тәжірибелер мен бақылаулардың маңызы зор. Физикалық экспериментті 
негізге алып, құбылыстарды оқып үйрену-оқушылардың ғылыми көзқарасының қалыптасуына, 
физикалық заңдарды неғұрлым тереңірек меңгеруге, оқушылардың пәнді оқып үйренудегі 
қызығушылығын арттыруға себін тигізеді. 

Мектепте жасалатын физикалық эксперимент негізгі екі түрге бөлінеді: демонстрациялық 
(ол көбінесе оқытушы орындайтын және сыныптағы барлық оқушылар бір мезгілде қабылдауына 
арналған)  және лабораториялық (мұны оқушылар орындайды). Эксперименттің бұл екі түрі бірін-бірін 
толықтырады. Кейбір жағдайларда оқушылардың лабораториялық жұмыстарын қойған жөн, ал басқа 
бір жағдайларда демонстрациялық экспериментті пайдаланған дұрыс [3].

Физикадан ойдағыдай сабақ беру үшін тек қана тәжірибелерді  демонстрациялау, практикалық 
және лабораториялық жұмыстарды орындау ғана қажет емес, сонымен бірге сабақтарда түрлі көрнекі 
құралдарды қолдану қажет. Көрнекі құралдар оқушыларда қажетті құбылыстардың, машиналар мен 
приборлардың бейнесін, ойлау белсенділігін тудырады, зейін қойып ықылас аударуға, материалды 
жақсы меңгеруге ат салысып, оқу процесін жандандырады.   

Физиканы оқып үйрену кезінде, көбінесе, құбылыстың өзін емес, осы құбылыстардан туатын 
әрекеттерді бақылауға тура келеді: кейбір приборлар күрделі болып, ал олардың ішкі бөліктері нашар 
көрінеді, не мүлде көрінбейді, көптеген құбылыстарды және олардың техникалық қолдануларын өз 
қалпында көрсетуге тіпті де болмайды.

Осының бәрі де көрнекі құралдарды пайдалануды қажет етеді. Көрнекі құралдарға көлемдік 
құралдар жатады (модельдер, коллекциялар, макеттер); графикалық көрнекі құралдар (кестелер, 
плакаттар, монтаждар, диаграммалар, графиктер); суреттер, сызбалар, схемалар; диа– және кинопроек-
циялар.

Оқытуда көрнекілікті қолдану оқушылардың физикалық құбылыстарды танып білуінің бірінші 
кезеңі ретінде «тікелей бақылаумен» қамтамасыз етуді мақсат етеді. Физиканы оқытудың көрнекілік 
принципін жүзеге асыру материалды сапалы түрде және неғұрлым берік меңгеруге, зейіннің, естің, 
эстетикалық талғамның дамуына, практикалық дағдыларды қалыптастыруға жәрдемдеседі.

Қазіргі кезде ғылыми білімдердің көлемі мен мазмұны тез өсуде. Осыған байланысты оқу 
процесін тездету туралы мәселе туады. Сонымен қатар, XXI ғасыр – ақпараттық ғасыры. Осыған бай-
ланысты қазіргі заман талабының бірі – оқытудың жаңа ақпараттық-коммуникациялық технологияла-
рын меңгеру. Компьютерлік технологиялардың  дамуына байланысты көрнекілік құралдарына да жаңа 
талаптар қойылады. 

І. Жансүгіров атындағы Жетісу мемлекеттік университетінің Физика және физиканы оқыту 
әдістемесі кафедрасында оқытушылардың жетекшілігімен жоғары курс студенттері өзіндік жұмыс-
тарға арналған тапсырмаларды орындағанда, курстық және дипломдық жұмыстар жазғанда жал-
пы физиканың әр тарауы бойынша демонстрациялық материалдар дайындайды. Ол материалдарды 
студенттер педагогикалық іс-тәжірибе кезінде және оқытушылар сабақ кезінде пайдаланады. Мысал 
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ретінде төменде Молекулалық физикадан «Термодинамиканың бірінші бастамасы» тақырыбы бойын-
ша дайындалған көрнекілік материал көрсетілген (Қосымша).

Дайындалған көрнекілік материалдарда барлық тақырыптар бойынша негізгі анықтамалар, 
заңдар, формулалар, суреттер, графиктер, кестелер, тәжірибелер берілген. Осындай көрнекілік матери-
алдарды қолдана отырып өткізілген сабақта білім алушылар көру және есту түйсіктерін пайдаланады, 
соның нәтижесінде қабылдау толық және терең болады.
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ПРЕОБЛАДАНИЕ РОДИТЕЛЬСКОЙ ОПЕКИ В ФОРМИРОВАНИИ
 ЛИЧНОСТИ РЕБЕНКА

Резюме: В данной статье рассматриваются актуальные проблемы чрезмерной родительской опеки. 
Большинство подростков все сильнее начинают проявлять сопротивление родительской опеке. И чем старше 
они становятся, тем сильнее у них проявляется потребность к самоутверждению, они настойчиво пытаются 
стать самостоятельной личностью. Хотят доказать всем, что они уже взрослые люди. Из-за их недопони-
мания начинается яростная борьба с родителями за ослабление контроля. По нашим наблюдениям только 8% 
родителей относятся с уважением к праву подростка быть самостоятельным.

Ключевые слова: родительская опека, самостоятельность, личность. 
Түйін: Бұл мақалада ата-аналардың шамадан тыс қамқорлық көрсетудің өзекті мәселелері 

қарастырылған. Жасөспірімдердің көбісі ата-аналардың шамадан тыс қамқорлығына қарсылық білдіреді. Жа-
стары өскен сайын олар өзіндік бекуге қажеттіліктер байқалады, дербес тұлға болып қалыптасуға тырысады. 
Өздерінің ересек адам болғанын дәлелдегісі келеді.  Ата-аналар бақылауының әлсіреуінен түсініспеушіліктер 
туындайды. Біздің байқауымызша, тек ата-аналардың  8% ғана жасөспірімнің дербес болуына құрметпен 
қарайды.

Кілт сөздер: ата-аналар қамқорлығы, дербестік, жеке тұлға.
Summary: This article discusses the current problems of excessive parental care. Most adolescents are becoming 

increasingly resistant to parental care. And the older they get, the stronger they have seen the need to assert themselves, 
they are aggressively trying to become an independent person. They want to prove to everyone that they are adults. 
Because of their misunderstanding begins a fierce struggle with parents for the weakening of control. According to our 
observations, only 8% of parents respect the right of a teenager to be independent.

Key words: parental care, self-assertion, independence, personality.

Одна из генеральных линий психического саморазвития– поиск, создание, строительство соб-
ственного, неповторимого «Я». Это постоянное расставание с собой – объектом и обретение себя – 
субъекта.

Ведущие ученые психологи-педагоги доказали, что дети с ранних лет хотят быть самостоятель-
ными, но они зачастую не находят грамотной, квалифицированной, педагогической поддержки как со 
стороны учителей, воспитателей, так и родителей, в результате чего у подрастающей личности в усло-
виях образовательных учреждений, и дома появляется много конфликтных ситуаций, неправильное раз-
решение которых становится основой для возникновения различных негативных явлений в поведений 
ребенка (непослушание, проявление грубости, недоверие к родителям, взрослым) (Ш,А,Амонашвили, 
С.Соловейчик, В,А,Сухомлинский, Д,Б,Эльконин), например, такие ситуации как игнорирование кон-
тролирующей функции воспитателя, когда ученик может заявить: «ставьте двойку, все равно ее потом 
сами исправите». На реплику учителя пригласить в школу родителей, отвечают: «Они все равно не 
придут». Все это зачастую ведет к уходу подростков из школы, причиной которого явились не сло-
жившиеся отношения. Чтобы лучше понять сущность отношений между педагогами и учащимися, 
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родителями и детьми, следует согласиться с тем, что воспитание ребенка является довольно сложным 
педагогическим явлением, зависящим от многих обстоятельств.

Так одной из таких трудностей, по нашим наблюдениям является преобладание родительской 
опеки, что и вызывает со сторон детей сопротивление в виде борьбы за свое право на самостоятель-
ность, так называемый «возрастной кризис».

Как отмечает В.П.Созонов стадия кризиса вызывается возникновением возрастного противо-
речия, внутреннего конфликта и ведет к смене общности ведущей деятельности, переходу на новую 
стадию саморазвития и к началу работы над новой способностью. Это противоречие порождает смену 
базовых и психосоциальных потребностей человека по мере взросления.

Анализируя вышеназванный факт, Т.Медникова определила внутреннюю структуру и содержа-
ние этой борьбы за самостоятельность на протяжении всей детской жизни.

Первый этап такой борьбы– трехлетний кризис, когда ребенок впервые начинает ощущать себя 
взрослой самостоятельной личностью, что наблюдается в употреблений им такого заявления, как «Я 
сам!». Если на этом этапе родители уважают личность ребенка, дают ему возможность принимать свои, 
пусть маленькие решения, то начинается формироваться самостоятельная личность. Но чаще всего в 
семье утверждается истина: «Мал еще рассуждать! Делай, что мама говорит!». Первое сопротивление 
ребенка подавляется и опека продолжается.

Вторым этапом назван семилетний кризис, который явно обнаруживается при поступлении ре-
бенка в школу. Однако именно в этот новый этап взросления ребенка опекающие родители с новыми 
усилиями начинают продолжать натиск на него, уверенные в том, что ребенок сам не может справиться 
с новыми учебными обязанностями или же перестанет совсем учиться. Отсюда появляется совместное 
выполнение домашних задании, стояние за спиной ребенка, пока он делает уроки. Опекающие роди-
тели даже не замечают, что относятся к своему ребенку как к неполноценному, который без них ни 
на что не способен. Они как бы заранее знают что у него не получится, что он не сможет. И с такими 
установками воспитывают неудачников. Ребенок вырастает, переходит из класса в класс, но контроль 
и опека за учебой не уменьшаются. «Ты совершенно не хочешь учиться! Такое чувство, что это нужно 
только мне!»– гневно восклицает мама, и она совершенно права. Потому что это действительно нужно 
только ей, а ему не интересна учеба, в которой он чувствует себя неудачником. Потому что в то время, 
когда ему было интересно учиться, ему не дали это делать самостоятельно, его только критиковали, 
отбив желание учиться. И на протяжении всех лет учебы– бесчисленные кружки. Студии не всегда 
интересные ребенку.

Третьим этапом является подростковый кризис.
Именно на этом этапе явно проявляются такие черты характера подростка, когда он усиленно 

начинает отстаивать право самостоятельно решать все свои проблемы: что ему необходимо носить, с 
кем следует дружить, какую слушать музыку и т.д. и тогда отдельные мудрые родители (18%) несколь-
ко  ослабевают «поводья» опеки, признав тем самым право ребенка на взросление. Однако большин-
ство родителей (70%) продолжают занимать позицию опекунства, при этом они как бы удваивают свои 
усилия, направленные на осуществление контроля за каждым шагом своего ребенка, ожидая от него 
плохих поступков. Продолжаются подчинения, запреты, контроль. И зачастую на этом этапе подросток 
начинает подчиняться воле родителей, а дальше все катится по наклонной плоскости. За него решают, 
где учиться, кем быть. Его устраивают на работу. Вмешиваются в личную жизнь.

Жизнь показывает, что обычно ребенок, добившийся самостоятельности и освободившийся от 
родительской опеки часто делают ошибки. А это лишний раз убеждает взрослых в том, что он бес-
помощен. Слаб, глуп, неопытен, несамостоятелен, что он без них пропадет– и с еще большей силой 
пытаются вернуть его в прежние отношения.

Последствия опеки для самих родителей часто бывают трагичными. Когда ребенок все-таки на-
чинает жить по– своему, уходит от них в самостоятельную жизнь, родители расценивают это как пре-
дательство. Они чувствуют себя брошенными. «всю жизнь ему отдали.… А он неблагодарный». Они 
ждут возврата тепла, любви, но чаще всего, не получают ее от своих детей, уставших от назойливого 
вмешательства в их жизнь.

Таким образом, проблема опеки также является довольно сложным явлением. Которая в одинако-
вой степени касается и ребенка и воспитывающих его родителей.
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В зависимости от того насколько учитывается вышеназванные возрастные кризисы развиваю-
щейся личности, как удовлетворяются потребности, ее интересы, как осуществляются взаимоотноше-
ния с ближайшим окружением: в семье, с внешним миром (в школе, с учителями, с одноклассниками, 
с коллективом и т.д.) во дворе– со сверстниками, на улице с окружающими людьми, осуществляется 
правильное или неправильное формирование самостоятельности у ученика.

Все вышеназванное находит подтверждение, а изысканиях ученых Древнего Китая, которые го-
ворили о соответствии между временами года и этапами человеческой жизни. Они как бы всю жиз-
недеятельность детской жизни концентрировали на идее формирования самостоятельности каждого 
ребенка с учетом их возрастных особенностей. Ниже приведем два емких определения, касающихся 
детства и молодости подрастающего поколения человека.

Детство – это «весна жизни», ему сопутствуют основные свойства весеннего сезона: дети очень 
подвижны и энергичны, жадно познают мир и не склонны к самоанализу. Это время активных действии 
и веселых игр, время роста и быстрых перемен.

Молодость – «лето жизни», время достижения человеком физической и нравственной зрелости. 
В этот период человеку свойственны ясный ум. И физическое здоровье, но и главное– в нем пробужда-
ется нравственное начало, потребность себя познать и быть хозяином самого себя.

В казахской народной педагогике также издревле сложилось уважительное отношение к фор-
мированию у ребенка самостоятельности с учетом его возрастных особенностей. При этом в народе 
сложился детский фольклор, куда входят колыбельные песни, пословицы, поговорки, игры, игровые 
припевки.

В народной мудрости по поводу формирования самостоятельности очень четко определилось 
сознательно-гуманное отношение к ребенку, направленное на воспитание у него самостоятельности в 
процессе его закономерного развития, что очень хорошо прослеживается в ниже приведенном изрече-
нии:

«Ұлына беске дейін патшаңдай қара?
Он бес жасқа дейін қосшыңдай сана
Он бес жастан асқан соң досыңдай бағала»
В переводе это означает:
«До пяти лет на дите смотри как на владыку (царя),
До пятнадцати лет– как на работника (раба)
После достижения пятнадцати лет – цени его как советника (равного друга)».
Как видим, в приведенном изречении заложены педагогические основы формирования самосто-

ятельности, построенные на учете возрастных особенностей ребенка, на идее бережного отношения 
к малышу, формирования его внутреннего, духовного мира, психического состояния подрастающей 
личности. Обратимся к анализу вышесказанного изречения. Так, с одной стороны, казахи в процессе 
воспитания ребенка до 5 лет, учитывая раннее несформированное сознание, которое только еще нака-
пливается в его различных проявлениях физического роста, дают ему возможность находиться в «цар-
стве радости», свободы, ласки, любви. Оказывая терпимость ко всем его психическим проявлениям 
(Еркенің көзі жасты. У баловника слезы наготове). Эта пословица как бы выражает суть трепетного 
отношения к малышу, который имеет право проявлять свою волю и характер в виде слез, упрямых 
требовании. Здесь не только потакают родители требованиям младенца, а сколько старшие взрослые 
(ата,әже). И это очень хорошо чувствует малыш. Такое свободное проявление поведения специально 
закрепляется в формирующемся характере ребенка.

На первый взгляд, кажется что как будто бы при воспитании ребенка допускается перегиб, 
т.е.чрезмерная опека, быстрое удовлетворение всех его прихотей, поощрение всех проявлении его ба-
ловства.

Однако, это не так, ибо на втором этапе, учитывая, что ребенок свободно рос, уже научился про-
являть свой характер, интересы, мотивы в поведении, методика воспитания детей с 6 до 15 лет резко 
меняется. Теперь уже вся направленность воспитания определяется включенностью ребенка в трудо-
вой процесс. Учитывая, что казахи занимались, в основном, скотоводством, ребенка начинали активно 
приучать к труду, к уходу за скотом и т.д. на этом основании у подростка начинает формироваться в 
труде самостоятельность.
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Зато уже к 15 годам родительская педагогика вновь меняется. Они убеждены в том, что труд и 
всесторонняя включенность в различные жизненные обстоятельства наполнили внутреннее содержа-
ние реальным жизненным опытом. На этой ступени можно вести с подростком серьезные на равной 
ноге беседы о смысле жизни, о проблемах семьи, при этом, связывая вопросы и с вниканием подростка 
в проблемы взаимной ответственности в семье, что он, являясь старшим, должен заботиться о братьях 
и сестрах, родителях и т.д. поэтому подростка начинают активно учить к проявлению уважения ко всем 
людям и умению принимать собственные решения.

В связи с этим неслучайно в народе бытовала пословица: 13-те отау иесі. В 13 лет – глава семьи, 
т.е. родители, считали, что он сформировался в физическом и духовном отношении и готов вступить в 
брачно-семейные узы и нести ответственность за семью.

Но самое главное, мы выявили, что на этом этапе воспитание старших (ата,әже) основана на глу-
боком уважении к личности подрастающего ребенка. Это выражено в словах пословицы, что после 15 
лет в народе ценили подростка уже как равноправного советника, друга взрослых.

Но наш взгляд, именно такой подход представлял подросткам широкие возможности для выхода 
на самостоятельный путь познания себя и всех сфер окружающей жизни.

Отрадно, что в последние годы специалисты-исследовали в решении проблемы самостоятель-
ности пришли к общему мнению, что самостоятельность является важным элементом любой деятель-
ности, необходимой для ее успешного планирования. Отсюда появляется острая необходимость в по-
становке педагогической задачи перед школой, учителями, классными руководителями, родителями, 
всеми участниками целостного педагогического процесса в осуществлении педагогического сотрудни-
чества, направленные на формирование у учащихся самостоятельности как нравственно-устойчивого 
качества.
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В РАЗВИТИИ ЭМОЦИОНАЛЬНОЙ СФЕРЫ ЛИЧНОСТИ ДОШКОЛЬНИКА

Резюме:  В данной статье рассматривается проблемы роли игры  в развитии эмоциональной сферы лич-
ности дошкольника. В последнее время в психолого-педагогических исследованиях все больше внимания уделя-
ется вопросу развития эмоциональной сферы детей дошкольного возраста. Сложный процесс формирования 
личности закладывается  на раннем этапе жизни ребенка его нельзя откладывать на будущее. Поэтому перед 
педагогами, в современном обществе, стоит задача правильного формирования эмоциональной сферы. Одним 
из ведущих методов правильного формирования эмоционального фона детей является игра, так как она ближе 
всего отвечает задачам эмоционального развития и через игру  можно более лучше,  направить ребенка на пра-
вильное развитие. Педагогам необходимо создавать условия для  развития эмоциональной сферы дошкольников 
через игровую деятельность. 

Түйін: Бұл мақалада мектепке дейінгі баланың эмоционалдық саласын дамытудағы ойын рөлінің 
мәселелері қарастырылады. Соңғы уақытта психологиялық-педагогикалық зерттеулерде мектеп жасына дейінгі 
балалардың эмоционалдық саласын дамыту мәселесіне көп көңіл бөлінеді. Тұлғаның қалыптасуының күрделі 
процесі бала өмірінің ерте кезеңінде қаланады, оны болашаққа қалдыруға болмайды. Сондықтан педагогтардың 
алдында, қазіргі қоғамда, эмоциялық саланы дұрыс қалыптастыру міндеті тұр. Балалардың эмоционалдық 
аясының дұрыс қалыптасуының жетекші әдістерінің бірі ойын болып табылады, өйткені ол эмоционалдық 
даму міндеттеріне жақындап жауап береді және ойын арқылы баланы дұрыс дамытуға бағыттауға бола-
ды. Педагогтарға ойын қызметі арқылы мектепке дейінгі балалардың эмоционалдық саласын дамыту үшін 
жағдай жасау қажет. Осы жастағы баланың эмоционалдық дамуы жақындарына, құрдастарына деген махаб-
бат, тәрбиешіге деген бауырмалдық, қоршаған ортаға деген мейірбандық сияқты сезімдер мен эмоциялардың 
көріністерімен сипатталады. Бұл дамудағы маңызды рөл педагог болып табылады. Ол үлкен әлем мен бала 
алдында маңызды қадам. Ойын барысында педагог пен бала арасында сенімді даму пайда болады. 

Abstract:This article deals with the problem of the role of game in developing the emotional sphere of the pre-
schooler. In recent years, psychological and pedagogical researches have paid attention to development of emotional 
sphere of preschool children. The complex process of shaping personality is laid down at the early stage of child’s life 
and cannot be put off for the future. Therefore, modern teachers’ task is to shape emotional sphere of children correctly. 
One of the leading methods of shaping emotional background of children is play, as it best meets challenges of emotional 
development and you can better direct a child to correct development through game. Teachers need to create conditions 
for development of emotional sphere of preschoolers through play activities. Emotional development of a child of this age 
is characterized by such feelings and emotions as love for the loved ones, peers, affection for teacher, friendly attitude to 
the world. An important role in this development is a teacher. He is an important step for a child into the big world. Game 
promotes trustful relationship between a teacher and a child. 

Игре отводится одна из самых главных ролей в эмоциональном развитии дошкольника, как млад-
шего, так и старшего возраста. Определений самого понятия “игра” множество, но можно сделать сле-
дующее обобщение: игра свободная деятельность, являющаяся формой самовыражения субъекта и на-
правленная на удовлетворение потребностей в развлечении, а также на развитие определенных навы-
ков и умений. Игра – форма свободного самовыражения человека, она сама по себе является отличным 
инструментом для развития у детей положительных качеств развивающейся личности, т.к. она сама по 
себе доставляет удовольствие детям, и попутно развивает умения у детей. 

Рассмотрев множество определений игры, можно выделить наиболее полное и широкое: «Игра-
форма деятельности в условных ситуациях, направленная на воссоздание и усвоение общественного 
опыта, фиксированного в социально закрепленных способах осуществления предметных действий, в 
предметах науки и культуры. В игре как особом исторически возникшем виде общественной практи-
ки воспроизводятся нормы человеческой жизни и деятельности, подчинение которым обеспечивает 
познание и усвоение предметной и социальной действительности, интеллектуальное, эмоциональное 
и нравственное развитие личности. У детей дошкольного возраста игра является ведущим типом дея-
тельности». [1, с. 127].

253
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В детском возрасте всегда есть желание познавать что-то новое, поэтому в большинстве случаях 
дети стремятся вперед. Данное стремление проявляется в игре, так как они лучше познают окружаю-
щий мир через игру. В игре, как ни в какой другой деятельности, реализуется стремление. В дошколь-
ном возврате когда дети начинают, подражать своим кумиров и стремятся быть похожими на взрослых, 
влияние игры играет большую роль на развитие их умений и формирование эмоциональной сферы 
личности, чтобы определенном возрасте приобщиться к жизни взрослых.

Развивая эмоциональную сферу детей необходимо уметь правильно подбирать различные виды 
игр. Таким образом, следует обратить внимание на классификацию С.Л. Новоселовой, в которой она 
рассматривает 3 класса игр (см.схема 1).

Схема 1. Классификация игр по Новоселовой С.Л.

Известно, что отношение ребёнка к окружающему миру складывается под влиянием оценок 
взрослых и их эмоционально-выразительного отношения к событиям, в ней осуществляется его 
желание быть, как мама, папа, как врач, как полицейский и т.д. Отношение взрослого, его пример во 
многом определяет развитие потребностей ребёнка, его ценностных ориентаций, его стремлений и 
желаний, а также умения откликаться на положение окружающих людей, сопереживать им.

И это определяет содержание его внутреннего мира и содержание игровой деятельности.
Для усвоения знаний и умений с большим успехом применяют дидактические игры, для 

формирования физического совершенства – подвижные, а для развития социальных эмоций и 
социальных качеств личности – игры с правилами и сюжетно-ролевые. Вот почему неумение детей 
играть может означать задержку в развитии социальных качеств ребёнка, его социального сознания.

Игра – явление многогранное, ее можно рассматривать как особую форму существования всех 
без исключения сторон жизнедеятельности человека. Слово “игра” не является научным понятием 
в строгом смысле этого слова. Может быть именно потому, что целый ряд исследователей пытались 
найти нечто общее между самыми разнообразными и разнокачественными действиями, обозначенными 
словом “игра”, и до настоящего времени нет удовлетворительного разграничения этих деятельностей и 
объективного объяснения разных форм игры. Историческое развитие игры не повторяется. В онтогенезе 
хронологически первой является ролевая игра, служащая главнейшим источником формирования 
социального сознания ребенка в дошкольном возрасте.

Психологи издавна изучают игры детей и взрослых, отыскивая их функции специфическое 
содержание, сравнивая с другими видами деятельности. Через игру ребенок познает окружающий 
мир, это наиболее легкий и удобный способ научить его, как действовать в тех или иных ситуациях. С 
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помощью игры можно влиять на некоторые умения и качества в развитии ребенка, например в развитии 
лидерства, достижения чего-то нового, как через индивидуальные, так и через групповые игры или 
соревнование. Развитие данных качеств развивает устойчивую эмоциональную сферу в ребенке. Всякая 
игра, прежде всего, свободная, вольная деятельность. Можно рассматривать игру и как компенсирующую 
деятельность, что в символической форме дает возможность удовлетворить неосуществленные желания. 
Игра – это деятельность, которая отличается от повседневных будничных действий. Человечество вновь 
и вновь создает свой придуманный мир, новое бытие, которое существует рядом с миром натуральным, 
миром природы. Узы, которые связывают игру и красоту очень тесны и многообразны. Игра протекает 
ради нее самой, ради удовлетворения, что возникает в самом процессе исполнения игрового действия. 
Игра – это деятельность, которая изображает отношение личности к миру, что ее окружает. Именно в 
мире впервые формируется необходимость влияния на окружение, потребность изменить окружение. 
Когда у человека возникает желание, которое невозможно сразу реализовать, создаются предпосылки 
игровой деятельности. Самостоятельность ребенка в середине игрового сюжета безгранична, она 
может возвращаться в прошлое, заглядывать в будущее, многоразовое повторять одно и то же действие, 
которое приносит и удовлетворение, дает возможность ощутить себя более значащим, всемогущим,  В 
игре ребенок не обучается жить, а живет своей истинной, самостоятельной жизнью. Игра наиболее 
эмоциональна, красочна для дошкольников. 

Очень верно подчеркнул известный исследователь детской игры Д.Б. Эльконин, что в игре 
интеллект направляется за эмоционально – действенным переживанием, функции взрослого 
воспринимаются, прежде всего, эмоционально, происходит первично эмоционально-действенная 
ориентация в содержании человеческой деятельности [2, с. 244-247]. Значение игры для формирования 
личности трудно переоценить. Не случайно Л.С. Выготский называет игру “девятым валом детского 
развития” [3, с. 264]. В игре как в ведущей деятельности дошкольника осуществляются те поступки, к 
которым он будет способен в реальном поведении лишь через некоторое время. Совершая поступок, даже 
если этот поступок проигрывает, ребенок не знает нового переживания, которое связано с выполнением 
эмоционального порыва, который сразу был реализован в действии этого поступка. Предисловием 
игры становится способность, перенесение одних функций предмета на другие. Она начинается тогда, 
когда мысли отделяются от вещи, когда ребенок освобождается от жестокого поля восприятия. Игра 
в придуманной ситуации освобождает от ситуативной связи. В игре ребенок обучается действовать 
в ситуации, которая требует познания, а не только непосредственно переживается. Действие в 
придуманной ситуации приводит к тому, что ребенок учится управлять не только восприятием предмета 
или реальных обстоятельств, а и смыслом ситуации, ее значением. У ребенка возникает новое качество 
отношения человека к миру: ребенок уже видит окружающую действительность, в игровой модели, что 
не только имеет разнообразную окраску, многообразие форм, но и знание и смысл.

Особенно актуальной является проблема развития эмоциональной сферы у детей старшего 
дошкольного возраста. Это обусловлено тем, что именно в данном возрасте эмоциональные 
переживания ребенка определяют, организуют, предвосхищают и оценивают его деятельность, т. е. 
эмоциональное развитие выступает как условие его воспитания. В процессе развития эмоциональной 
сферы старшие дошкольники учатся управлять своим поведением, строить отношения с окружающими, 
что является важным для подготовки их к школе. Эмоции — это отражение субъективного отношения 
человека к различным объектам и явлениям окружающего мира, другим людям и самому себе в форме 
непосредственного переживания [4, с. 452].

Эмоции – специфичные переживания (субъективные) порой ярко окрашивают то, что человек 
воображает, мыслит, ощущает [5, с. 170-171].

В современном мире нагрузка на психику намного больше, чем раньше. Причина этого в большом 
обилии информации. Поэтому сейчас очень актуальна работа, направленная на развитие эмоциональной 
сферы. Проблемы развития эмоциональной сферы нашли своё отражение в отечественной детской и 
социальной психологии в работах таких учёных, как Л. С. Выготский, А. Н. Леонтьев, А. В. Запорожец, 
Д. Б. Эльконин, М. И. Лисина и другие.

Одним из главных средств воспитания дошкольников может и должна стать игра, поскольку 
она не только проявление своеобразного и независимого мира детства, но и способ социализации 
воспитанников, обеспечения связи ребенка с миром взрослых. Самый короткий путь эмоционального 
раскрепощения ребенка, снятия заторможенности, обучения чувствованию и художественному 
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воображению – это путь через игру, фантазирование, сочинительство. В процессе игровой деятельности 
ребенок активно познает окружающую действительность, овладевает общественным опытом, нормами 
поведения, раскрепощается. Иными словами, ребенок становится личностью.

В старшем дошкольном возрасте создаются благоприятные условия для развития эмоций, 
поскольку значительно расширяется понимание детьми эмоциональных состояний, способности 
дифференцировать разные эмоциональные состояния, обогащается эмоциональный опыт детей. 
Осознание ребенком собственных чувств, умение выражать их, контролировать их является основой 
становления индивидуальности.

Развитие эмоциональной сферы находится в тесной взаимосвязи с условиями окружающей 
социальной среды. Взрослый выступает для ребенка носителем средств выражения индивидуальности, 
обучает ребенка использованию разных средств для выражения своих эмоциональных состояний. 
Среди особенностей эмоционального развития детей данного возраста выделяют: 

– усложнение содержания эмоциональной сферы;
– освоение социальных форм выражения эмоций, изменение экспрессивной стороны эмоций и 

чувств;
 – развитие осознанности эмоций, развитие эмоционального предвосхищения. 
Для успешного эмоционального развития старших дошкольников и предотвращения развития 

у них эмоциональных нарушений важно организовывать специальную работу по развитию их 
эмоциональной сферы. Ее содержание должно быть направлено на формирование у детей умения 
обращать внимание на свои и чужие эмоции, определять их характер (приятно, неприятно, спокойно, 
удивительно, страшно и т. д.), обучение способам справляться с собственными эмоциями.

Эмоции не развиваются сами по себе. Они не имеют своей собственной истории. Изменяются 
установки личности, ее отношения к миру, и вместе с ними преобразуются эмоции [6].

Именно в процессе игры у детей совершенствуются коммуникативные навыки, социальные 
мотивы и потребности, а также эмоциональная сфера. В процессе игры ребенок переживает чувства 
контроля над ситуацией, даже если реальные обстоятельства этому противоречат. Через игру ребенок 
выражает бессознательные импульсы, влечения, подавляемые фантазии. Спонтанное самовыражение 
в игре позволяет ребенку освободиться от болезненных внутренних переживаний, стабилизировать 
эмоциональное состояние.

Эмоциональная сфера у детей дошкольного возраста характеризуется изменением роли эмоций 
в деятельности ребёнка, освоением дошкольником социальных форм выражения чувств, появлением 
таких новообразований, как эмоциональное предвосхищение, эмоциональная отзывчивость, высшие 
чувства (нравственные, интеллектуальные, эстетические). Эмоции в дошкольном возрасте постепенно 
становятся осознанными, произвольными.

Использование игры как средства развития эмоциональной сферы будет эффективным, если:
– учебно-воспитательный процесс модернизировать и конкретизировать с использованием 

игровой деятельности. В целях создания благоприятного психологического климата, способствующего 
эмоциональному развитию дошкольников;

– обеспечить единство условий и содержание игры, в совместной деятельности, свободное время, 
учитывающие потенциал различных видов игровой деятельности;

– отобрать и адаптировать игровые упражнения, задания, игры с учетом возрастных особенностей 
и интересов детей.

Игра – это самый легкий, веселый и эффективный способ развития в ребенке  способностей, 
умений, положительных качеств, эмоциональную сферу личности.  Проанализировав, можно  прийти 
к выводу: игру можно использовать как средство развития эмоциональной сферы, так как с помощью 
игры воспитатель  помогает ребенку  установить контакт с  окружающим миром со сверстниками и 
взрослыми.   

Следовательно, можно сделать вывод, что эмоциональное развитие ребенка характеризуется 
проявлениями таких чувств и эмоций как любовь к близким, сверстникам, привязанность к воспитателю, 
доброжелательное отношение к окружающим миру.
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БАЛА МЕН АТААНА АРАСЫНДАҒЫ ҚАРЫМҚАТЫНАСТЫҢ 
ТҰЛҒА ДАМУЫНДАҒЫ ӘСЕРІ

Түйін: Мақалада бала мен ата-ана арасындағы қарым-қатынастың тұлға дамуындағы әсері отбасы 
контексінде қарастырылып, ғылыми негіздемелер сараланды. «Ата-ана – бала» жұбындағы кез келген қарым-
қатынас түрінің тәрбиелік маңызы педагогикалық-психологиялық негізде талданды. 

Резюме: В статье анализируется взаимосвязь между личным развитием ребенка и родителя в контексте 
семьи и рассматриваются научные обоснования. Образовательная значимость любых отношений в отношениях 
между родителем и ребенком была проанализирована на педагогико-психологической основе. 

Abstract: The article analyzes the relationship between the personal development of the child and the parent in the 
context of the family and discusses the scientific rationale. The educational significance of any relationship between the 
parent and child was analyzed on a pedagogical-psychological basis. 

Бүгінгі таңда педагогика ғылымының өзекті мәселелерінің бірі – жеке тұлғаны жетілдіруде, 
жан-жақты дамытуда, білім беруде, ғылымның соңғы жетістіктерін қолданып, шығармашылық 
жұмыстарды жасауға қабілетті, дүниетанымдық көзқарасы кең, рухани бай азамат дайындау. Олай 
болса “тұлға”дегеніміз не осы мәселеге тоқталмас бұрын отандық ғалымдарымыздың ой-пікірлерін 
қарастырсақ.

Жеке тұлға атауын отандық ғалымдар “жеке адам”, “дара тұлға”, “даралық”,”жеке тұлға”, “адам”, 
”кісі” тағы басқа ұғым ретінде қарастырады. Біз ғылыми мақаламызда “жеке тұлға” деп қарастыруды 
жөн көрдік. Сондай-ақ, “жеке тұлға” ұғымы көп мағыналы, біріншіден даралық қасиеттердің бірлігі және 
әлеуметтік рольдегі іс-әрекеттің субъектісі, екіншіден басқа адамдармен қарым-қатынасқа түсу үрдісінде 
еңбектің, танымның, қатынастың субъектісі ретінде сипатталады. Т.Тәжібаев өз еңбегінде: “Жеке адам 
әлеуметтік қатынастар мен саналы іс-әрекетті жүзеге асырушы, нақты қоғамның мүшесі, өзін басқалардан 
ажырата білетін, өзінің кім екенін түсінетін есі кірген ересек кісі” – деп қарастырады [1].

Ә. Алдамұратов “Адам – табиғатта кемелденіп жетілген, ақыл ойы дамыған қоғамдық тұлға” 
деп анықтама берсе, Республикамызға танымал ғалымдарымыздың бірі Қ.Б. Жарықбаев: “Жеке 
тұлға дегеніміз – қоғам мүшесі ретіндегі адам. Әр адамның рухани байлығы оның басқа адамдармен 
байланысының алуан түрлігіне, өмірге белсене қатысуына байланысты болады”, – деп тұжырымдайды 
[2]. Ал, А.Н. Леонтьевтің пікірі бойынша “Жеке тұлғаның жетістіктері мен кемшіліктері, жақсы және 
әлсіз жақтарымен көрінетін тек өзіне ғана тән даралық белгілері оның өзгелермен қарым-қатынас жасауы, 
қайырымдылығы, мейірімділігі, тәкәппарлығы, жағымды және жағымсыз қасиеттерінің көрінуіне де 
байланысты. Олардың сыртқы ортамен қарым-қатынас жасауы, өмірдің алуан түрлі ерекшеліктерін 
тануға, танымдық қасиеттерімен, рухани байлығын арттыра түседі” деп қарастырады [3].Б.Г. Ананьев 
еңбектерінде “Адам – физиологиялық, психологиялық жағынан қалыптасып келе жатқан тіршілік 
иесі. Адам еңбек ету нәтижесінде жануарлар дүниесінен бөлініп шығып, бір-бірімен тілдің көмегімен 
қарым-қатынас жасайтын, дүниені танып білетін оны өзгертетін және еңбек құралдарын жасайтын 
жағдайға біртіндеп ие болды. Оның өмірдегі көрінісі физиологиялық, психологиялық, әлеуметтік 
ерекшеліктеріне, даралық қасиеттеріне байланысты жеке адам немесе жеке тұлға екені көрінеді”-
деп қарастырады [4]. Олай болса, А.Н.Тугаринов өз еңбегінде: “Жеке тұлғаны жауапкершілік пен 
саналылықты ішкі қасиеттерімен сәйкес құқық пен еркіндікке сай қолданған адам”, – деп көрсетеді [5].

Тұлғаның дамуы мен жан-жақты қалыптасу мәселесі, оның тарихы болашағы туралы көптеген 
ғалымдардың еңбектерінде зерттелген.

Жоғарыда аталған еңбектерді сараптай келе “жеке тұлға” ұғымына өзіндік тұрғыдан анықтама 
беруді жөн көрдік.

258



Наука и жизнь Казахстана. №1 (74) 2019 259

Жеке тұлға дегеніміз – сана сезімі, тұлғалық, ізгілік қасиеті қалыптасқан, өзіндік мақсаты мен 
өмір жолын таңдай білетін, тәрбиелі, білімді, іскер, танымдық қызығушылығы басым,барлық күш 
жігерін өзіндік игілігіне жұмсай алатын, саналы тіршілік иесі.

Жеке тұлға түсінігі – тек адамзатқа арналған. Жеке тұлға – жеке даралық, психикалық қасиеті 
және әлеуметтік қызметі бар нақты қоғамның мүшесі.

Әрбір адам жеке тұлға болып туыла салмасы анық, сол себепті адам баласы тұлға болып қалыптасу 
жолында өмір баспалдақтарынан өтеді, өседі, шыңдалады және сыртқы, ішкі факторлар әсер етеді. 

Адамзатты тәрбиелеу өте ұзақ және күрделi процесс. Жеке бастың қалыптасуы, оның рухани 
жағынан дамуы бала кезден бастау алады. Жас шыбық иiлуге қандай икем болса, бала да тәрбиенi 
қабылдауға сондай бейiм. Тұлға қалыптастырушы алғашқы бесік – ата-ана. Ата-ана – баланың алғашқы 
тәрбиешісі. “Азамат қалыптастырамын десең, бесігіңді түзе” – деп, ұлы ғұлама М.Әуезов бекер 
айтпаған [5].  Қазіргі отбасы тәрбиесіндегі басты нысана баламен рухани үндестік пен үйлесімділікке 
ұмтылу, ата-баба мұрасын сақтауға ұмтылу, халықтың тәлімдік мұрасын сақтауға көңіл бөлу, туыстық, 
отбасылық қатынастарды бала кезінен қалыптастыру. 

Адам қарым-қатынас арқылы айналасындағы дүние жайлы мәлімет алады, еңбек пен тұрмыс 
дағдыларына машықтанады, адамзат жасап шығарған түрлі құндылықтарды меңгереді. Әрине, 
қарым–қатынас ақпарат алумен ғана шектелмейді, оның шеңбері аса кең, көп қырлы. Спектакль 
көрсек те, лекция тыңдасақ та, достармен сөйлессек те, осының бәрі – қарым–қатынастың сан 
алуан қырлары болып есептеледі. Адам қоғамнан тыс өмір сүре алмайды. Өйткені оның психикасы 
тек айналасындағылармен қарым – қатынас жасау процесінде ғана қалыптасады. Кез келген адам 
дүниеге келісімен екінші бір адаммен қарым–қатынасқа түсуді қажетсінеді. Мәселен, нәрестенің 
анасымен «тілдесу» қажетін қанағаттандырмау – біртіндеп оның қатаң сезімді, мейірімсіз болып 
өсуіне, кішкентайынан айналасына деген сезімнің азаюына әкеліп соқтырады. Сөйтіп, басқалармен 
қарым–қатынасқа түсу – қай жастағыларға болмасын, оған киім-кешек, баспана қалай қажет болса, 
айналадағы жұртпен араласып, дұрыс қарым–қатынас жасай білу де сондай қажет. Мәселен, адамды 
қамап, басқалармен араластырмай ұстау – жазаның ең ауыр түрі екендігіне шүбә келтіруге болмайды. 
Өзгелермен қарым–қатынас жасау – бұл тіршілікке аса маңызды ақпарат алмасу деген сөз. 

Отбасындағы тәрбиенің тиімді болуы ондағы қарым-қатынас түрлерінің орнығуына байланысты. 
Ата-ана, бала – бұл толық отбасы болып есептелетіндіктен, мақаламызға негіз болған ата-ана мен бала 
арасындағы қарым қатынасты отбасы мазмұнында қарастыруды жөн көрдік. 

Отбасында түрлі қарым-қатынастар орын алады. 
– ынтымақтастық қарым-қатынас, яғни отбасы мүшелерінің өзара қарым-қатынасы түсіністік 

пен көмекке бағытталған; 
– ортақ мүддеге негізделген біріңғай қарым-қатынас; 
– өзара жетістікке жетуді көздеген қарым-қатынас; 
– бәсекелестік, яғни барлық жағдайда өзінің бәсекеде ұтуын көздеген қарым-қатынас; 
– түрлі себептермен туындаған отбасындағы қайшылықты қарым-қатынас. 
Әр отбасында жоғарыдағыдай түрлі қарым-қатынастың орнығуынан баланың жеке тұлғалық 

қасиеті қалыптасады. Кейбір отбасында отбасы мүшелерін бетімен жіберіп жатады. Мұндай жағдайда 
ешқандай қарым-қатынас болмайды. Ал, кейбір отбасында бедел орын алған қарым-қатынас орнайды. 
Оның өзіндік ерекшеліктері бар, онда біреудің басқаларға басымдылық танытуы, бұйыруы баланың 
тұлғалық қасиетінің дамуына жағымсыз ықпал етеді. Қазіргі кезде заман ағымына қарай, отбасын-
да демократиялық қарым-қатынасқа ұмтылушылық бар, яғни әр отбасы мүшесі тең құқықты қарым-
қатынасты орнатуды көздейді.  

Тәрбие мақсатына жету үшін ата-аналар әр түрлі әсерлерге жүгінеді: мадақтау және жазалау. Ба-
лаларды саналы түрде мадақтау нәтижесінде баланың тұлға ретінде дамуын жеделдетуге болады. Егер-
де жазалау қажеттілігі туындаса, онда оны тек қана қажетті жағдайда ғана қолдану керек. Өте қатал 
жаза нәтижесінде балада қорқыныш немесе өшпенділік болуы мүмкін. Кез келген физикалық әсер 
нәтижесінде балада өзіне ұнамаған жағдайды күшпен шешуге болады деген ұстанымды туындатады. 
Өзіндік бағалауы жоғары жағдайда да адекватсыздық байқалады. Бұл баласын көп мақтап, кішкентай 
жетістіктері үшін де сыйлық беретін отбасында да кездеседі. Жоғары, бірақ шамадан тыс өзіндік 
бағалауы жоқ отбасында балаларға бағытталған көңіл бөлушілік қажетті деңгейдегі талапшылдықпен 
сәйкес келеді. Өзіндік бағалауы төмен балаларға отбасында шамадан тыс еркіндік ұсынылады, алайда 
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бұл еркіндік ата-ана мен бала арасындағы қатынас бұзылуы нәтижесіндегі бақылаусыздық болып та-
былады. 

Қарым-қатынас барысындағы қиыншылықтар эмоционалды қарым-қатынас бұзылуының 
нәтижесі болып табылады. Мектеп жасына дейінгі баланың сөзі мимика, жест және поза көмегімен 
жүзеге асырылады. Бала ата-анасы және жақындарының қарым-қатынас стиліне еліктей отырып, са-
насыз түрде соған бейімделіп кетеді. Сөйлеу мәдениетіне ие отбасы баласының бойына қолданылып 
жүрген қарым-қатынас стилін бейімдейді. Эмоционалды қатынастың бұзылуы нәтижесінде бала бой-
ында үрейлілік дамиды. Жоғары үрейлілік тұрақты сипатқа ие болады. Егер оның бойындағы уақытша 
қиындықтарды ересектер тітіркендірсе, бір нәрсені қате жасап қою қорқынышы, үрейлілік туындайды. 
Мұндай жағдай ата-аналар тым жоғары талап қойғанда да туындайды. Үрей мен оған байланысты 
төмен өзіндік бағалаудың өсуі нәтижесінде баланың танымдық жетістіктері төмендеп, сәтсіздік сезімі 
беки түседі. 

Өзіне деген сенімсіздік нәтижесінде келесідей ерекшеліктер де туындайды. Ересектердің нұсқауын 
орындау, үлгі бойынша ғана әрекет ету, өз ойын білдіруге қорқу, білімдер мен әрекет тәсілдерін ресми 
түрде меңгеру. Өз баласының оқу әрекетінің нәтижелілігінің төмендеуіне көңілі толмаған ересектер 
қарым-қатынас барысында аса үлкен көңіл бөле отырып, бала бойындағы эмоционалды дискомфортты 
үдете түседі. Балаға жақын ересек адамдар бала жетістіктерін байқап, оны қателіктері үшін аса қатал 
жазаламау арқылы оның үрейлілік деңгейін төмендетеді және сол арқылы оқу тапсырмасының сәтті 
орындалуын қамтамасыз етеді. 

Мектепке дейінгі жас кезеңіндегі эмоционалды сәтсіздіктердің басқа формасы ата-ананың диктат 
болуы нәтижесінде пайда болады. Оларға қорқыныш – адам санасындағы нақты қауіпті сезінуі; үрей – 
болашақтағы қауіпке эмоционалды түрде тұрақталып қалу. Үрей қорқынышқа қарағанда әрқашанда теріс 
сезім емес, өйткені ол қуанышты қобалжу кезінде де орын алады. Қорқыныш пен үрейді біріктіруші– 
мазасыздық сезімі болып табылады. Оны баланың сасқалақтап, қажетті жауапты бере алмай, дірілдеген 
дауыспен сөйлеп, мүлдем үндемей қалуынан көреміз. Ол мүлдем көп қимылдарды жасайды немесе 
мүлдем қозғалыссыз қалады. Мұндай симптомдар ағзаның психофизиологиялық функцияларына ша-
мадан тыс қысым түскенін білдіреді. Қорқыныш жасқа немесе жүйке жүйесіне байланысты болады. 

Мектепке дейін ересектермен қарым-қатынас тәжірибесіне ие болмаған балалар олардың 
көңілінен шықпай қалуға, мектеп ұжымына бейімделуде қиыншылықты басынан өткізеді және 
мұғалімнен қорқады. Кейбір жағдайларда құрдастарымен қақтығыстарға түсіп, олардың тарапынан 
болатын агрессиядан қорқу (төбелесу, ұрып-соғу) мектептен қорқу себептерінің бірі болып табыла-
ды. Мектеп жасына дейінгі балалардың бойындағы қорқыныштың нәтижесінде ұялшақтық сияқты 
мінез-құлық формасы туындайды. Ұялшақтық – бұл көптеген адамдарға тән, қарым-қатынас жасау-
да кедергі келтіретін ерекшелік. Сонымен жоғарыда сипатталған бала тұлғасының негативті қырлары 
дискомфорттың (жайсыздықтың) салдарынан туындайды. 

Сондықтан ата-ана мен бала арасындағы терең және үздіксіз қатынас болуы қажет. Бұл 
тәрбиелеудегі негізгі талап. Қатынасты сақтаудың негізі – бұл бала өміріндегі оқиғалардың барлығына 
да қызығушылық таныту, оны түсінуге, оның өміріндегі өзгерістерге көңіл бөлу. Балалар мен ата-
аналар арасындағы эмоционалды қатынас өзара түсіністік жайлы айтқанда бала мен ересек адамның 
арасындағы әрекеттестік, диалог жайында ой қозғалады. Зерттелініп отырған жас кезеңінде эмоцио-
налды қатынас, дыбыстық қатынас өте маңызды болып табылады. 

Жоғарыда айтылғандарды ескере отырып, ата-ананың балалармен қарым-қатынасының мынадай 
принциптерін көрсете аламыз: 

баланы қаз қалпында қабылдау; 
эмпатия – ересек адам бала позициясын қабылдайды, туындаған мәселеге бала көзімен қарайды;  
конгрэнттілік – болған оқиғаға ересек адамның адекватты қатынасы [5]. 
Ата-ананың киім кию, сөйлеу мәдениетінің жоғары болуы, өзгеге деген ілтипаты, үй ішіндегі 

тазалық пен тәртіп, сыпайы мінез, мейірімділік, төзімділік, балаға деген сүйіспеншілік тәрбие бары-
сында өзінің оң нәтижесін берері анық. Баланың үйде көргені, ата-анасынан, жақын туыстарынан 
естігені – ол үшін тәрбиенің ең үлкені. Осы тұста сүрінбеу үшін ата-ананың мінез-құлқының, ізетті 
қасиеттерінің, жалпы мәдени дәрежесінің деңгейі өте жоғары болуы керек.

Осылайша, отбасындағы ата-ана мен бала арасындағы қарым-қатынас кезіндегі кездесетін 
кемшіліктерді төмендегіше сараладық:
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1. Әке мен шешенің өз мінез құлықтарындағы кемшіліктерімен күреспейді, бірақ балалардан 
адамгершілікті, әдептілікті талап етеді, оларға дөрекі сөйлейді, өтірігін айтып бетіне басады, өзі өтірік 
сөйлейді, оны сезіп тұрса да қорыққанынан әке– шешесіне айта алмайды;

2. Ата-аналар балалардың ішкі жан дүниесіне жеткілікті көңіл аудармайды, жылы жүзбен қарап 
қамқорлық жасамайды, баланың қайғы қуынышын бөліспейді;

3. Оқушының үй шаруасына көп көмектесуін талап етеді, оған жасаған жақсылығын міндеттейді;
4. Мектеп мұғалімдерімен тығыз байланыста болмайды, оқушының жағдайын бірлесіп шешпейді. 

Отбасында орныққан қарым-қатынас түрі мен қалыптарына сәйкес баланың тұлғалық қасиеттері 
қаланады. Бала әрқашанда ата-анадан жүрек жылуын, мейірімділікті қажет етеді, ол ата-ананы өмірдің 
тірегі санайды. Бала үшін ата-ана игілік жасаушы, үлгі-өнеге көрсетуші және ақыл-кеңес айтушы бо-
лып танылады.
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ЖАСӨСПІРІМДЕРДЕ ТЕРІС МІНЕЗҚҰЛЫҚТЫҢ ПАЙДА БОЛУ СЕБЕПТЕРІ  

Түйін: Бұл мақалада жасөспірімдердің девиантты мінез-құлықтарын алдын алу кеңінен қарастырылады. 
Мамандар ғылыми-педагогикалық, психологиялық әдебиеттерді оқып, танысқан жағдайда, жасөспірімдердің 
девиантты мінез-құлықтарын алдын алуға және түсінуге мүмкіндік береді.

Кілт сөздер: девиантты мінез-құлық, алдын алу, тренинг, қарым-қатынас.
Резюме: В данной статье широко рассматриваются вопросы профилактики девиантного поведения под-

ростков. Изучение научно-педагогической, психологической литературы помогает специалисту разобраться и 
предупредить различные проявления неадекватного поведения подростков.

Ключевые слова: девиантное поведение, профилактика, тренинг, общение.
Summary: In this article the questions of prevention of deviant behavior of teenagers are widely considered. 

The study of scientific-pedagogical, psychological literature helps the specialist to understand and prevent various 
manifestations of inadequate behavior of adolescents.

Key words: deviant behavior, prevention, training, communication.

Бүгінгі күні ұрпақ тәрбиесінде мектеп, ата-ана және қоғамның жауапкершілігі зор. «Балапан ұяда  
не көрсе, ұшқанда соны іледі» демекші, қазіргі ұрпак бізден алған  тәлім-тәрбиені өзінен кейінгілерге 
жеткізуші дәнекер десек артық болмайды. Жасөспірімдерде өмір кұндылықтарын таңдау мәселесі 
өзекті болады. Жасөспірім өзіне деген ішкі қарым-қатынасын қалыптастыруға, басқа адамдарға деген 
қарым-қатынасқа және моральдік құндылықтарға талпынады. Ата – ана бала тәрбиесіндегі басты тұлға. 
Сондықтан баланың мінезінің, жалпы деңгейінің, ынтасының жақсы дамуына, бойында адамгершілік 
қасиеттерінің қалыптасуына ықпал ету әрбір әкенің, әрбір ананың – қасиетті  парызы.

Баланың жас ерекшелігі, әр жасқа тән болатын дағдарыстың алдын алып, яки олардан бала-
ны қиындықсыз алып шығуға, баласын психологиялық қолдауға ата-ана әрқашан дайын болуы тиіс. 
Себебі, жасөспірімдік кезең – баланың жалпы, тұлға болып дамуындағы маңызды фаза. Жасөспірімнің 
жеке басы дамуының аса маңызды факторы – оның өзіндік ауқымды әлеуметтік белсенділігі. Ол белгілі 
бір үлгілер мен игіліктерді игеруге, үлкендермен және жолдастарымен, ақырында өзінің жеке басы мен 
өзінің болашағын және ниетін, мақсаты мен міндетін жүзеге асыру әрекеттерін жобалау бағытталады. 
Бұл жас кезеңінде бала өзінің ойларын, мақсатын, өзін-өзі ұстауы мен жүріс-тұрысын дұрыс деп санай-
ды. Ал осы ойларының дұрыс болмауынан теріс мінез-құлық қалыптасуы әбден мүмкін. Бұған жол бер-
меу үшін, әрине, жасөспірімдерге дұрыс жол сілтеу керек. Ал теріс мінез-құлық қалыптасқан жағдайда, 
одан арылтуға жағдай жасауымыз қажет.

Халқымыздың сан ғасырдан бергі даналығына құлақ ассақ «Адамның бақыты – балада». Кей 
жағдайда адам өзінің өмір бойы қуып жете алмайтын бақыт деген құдіретті сөздің өлшемі өмірінің 
жалғасы ұрпағымен келетініне мән бермеуі де мүмкін. Біреу бақытын байлықтан тапқысы келсе, екінші 
біреуі даңқ пен атақтан, мансап пен қызметтен іздестіреді.
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Алайда адамға нағыз бақытты – тәрбиелі ұрпағы ғана сыйлай алады. «Адам ұрпағымен мың 
жасайды» деген сөз тегін айтылмаса керек. Олай болса адам өмірінің мәні – өз ұрпағы. Сәби дүниеге 
келген сәттен бастап ата-ана алдында нәзік те қиын, қыр-сыры мол үлкен қоғамдық міндет тұрады. 
Ол – бала тәрбиесі. Бала үшін үй ішінен, ата-анадан артық тәрбиеші жоқ. Адамгершілік, бауырмалдық, 
татулық, қайырымдылық, әдептілік, инабаттылық сияқты қасиеттер -отбасындатәрбие балаға сөзбен, 
теориямен дамымайды, үлкендердің үлгісімен сіңеді. «Әкеге қарап ұл өсер, шешеге қарап қыз өсер» 
дейді халық даналығы. Бала кішкентай кезінен-ақ әр нәрсеге әуестеніп үлкендерге көмектескісі келеді. 
Бұған кейбір әке-шеше «жұмысымды бөгейсің, істеп жатқан ісімді бүлдіресің» деп ұрысып жіберуі 
мүмкін. Бұл қате түсінік. Керісінше, өзің жұмыс істеп жүргенде баланың қолынан келетін ісіне жағдай 
туғызып, оның үйренуіне көмектескен орынды. Тіпті балаға берген тапсырманың аяғына дейін орын-
далуын қадағалау керектігін ұмытпаған жөн. Баланың жақсы ісін мадақтап, терісін оң етіп түсіндіріп 
отырса, ол да ересектерді сыйлап, кез келген тапсырмасын орындауға қарсылық білдірмейді. Орынсыз 
ұрысу, зеку, сұрақтарына дөрекі, келте жауап беру немесе әділ талап қоя алмау ата-ананың беделін 
түсіреді.

Сондықтан әке де, шеше де балаларының жан дүниесіне үңіліп, мінез-құлқындағы ерекшеліктерді 
жете  білгені жөн. Балалармен әңгімелескенде олардың пікірімен де санасып отырған орынды. Өз ба-
ласымен ашық сөйлесе алмай, сырласа білмейтін ата-аналар «Екеуміз де жұмыстамыз, кешкісін үй 
шаруасынан қол тимейді, баламен сөйлесуге уақыт жоқ» дегенді айтады. Бұл дұрыс емес. Баламен 
сөйлесуге тіпті арнайы уақыт бөлудің қажеті жоқ. Әке мен шеше ұл-қыздарымен үй шаруасында жүріп-
ақ әңгімелесіп, ой бөліссе жеткілікті. Көп жағдайда баланың өзіндік проблемаларына көңіл бөліп, на-
зар аудармаса, бейқамдық танытса балада жасөспірімдік шақта теріс мінез – құлықтың белгілері пайда 
болуы мүмкін. Жасөспірімдердің мінез-құлқының бұзылуының негізгі себептері мынадай: 

Бірінші себеп – атаананың өзіне назарының аз бөлінуі. Балалар қалыпты жағдайда өсіп, 
көңіл-күйі жайлы болуы үшін ата-аналарының қажетті назарына үнемі ие бола бермейді. Қазіргі 
ата-аналардың уақыты жоқ және «олармен шұғылдануды» міндет деп санамайды. Сол себепті бала: 
«Тамағыңды іштің бе?», «Қыдырып келдің бе?» , «Сабағыңды қарадың ба?» дегеннен басқа сауал 
естімейді де. Егер бәрі дұрыс болса, басқа өз ой-арманымен, мүмкін қиындықтарымен өзі қалады, оған 
ешкім назар аудармайды. Анасына немесе әкесіне «бірге отыруға», «бірге ойлауға», «бірге қыдыруға» 
тілек айтса, ол тілегі орындалмай жатады. Міне сол кезде ол өзіне назар аудартудың басқа тәсілін 
таңдайды. Сабақ оқудың орнына теледидар көрсе, біресе киімін ілмейді немесе магнитафонды бар 
дауысымен бақыртып қояды.  Ата-аналар болса ашуланып «тағы да ма...», «Саған қанша айту керек ...» 
деген сияқты наразылықтар байқатады. 

Екінші себеп – «еркіндікке» ұмтылу. Еркіндігі, өзін-өзі басқару құқы шектелген бала ата-ана-
ларынан асып түсуге тырысады. Әсіресе, қатынас құралы нұсқау, үрей және күмәндану болған жерде 
сондай сезім туындайды.  Егер ескертулер мен кеңестер тым жиі болса, бала бір күні қарсы шығады. 
Қырсығу, бірбеткейлік, қарсылық пайда болады, жасөспірімнің мұндай мінез-құлқын, өз мәселесін 
өзі шешу құқын сақтап қалудан және өзінің кім екенін көрсетуден туындайды. Жасөспірім өзіндік 
еркіндікті аңсайды.

Келесі себеп –қарсы шығу, сөз қайтару. Балалар  әсіресе ата-аналарына жиі ренжіп жүреді. Оның 
себебі өте көп болуы мүмкін: ата-анасы інісіне көбірек назар аударады; шешесі мен әкесі ажырасып кетіп, 
үйде өгей әке пайда болды; ата-ана арасындағы ұрыс-керіс. Өкпелеудің де кездейсоқ себептері жетерлік: 
орлардың қатты ескерту жасауы, уәдесін орындамауы, жазықсыз жазалауы... Тағы да бала  көңіліне дақ 
түсті, реніш, тіпті күйзеліс пайда болды. Мұндай себептердің салдарынан жасөспірімдер қолайлы емес 
ортаға түсуі мүмкін. Өйткені, бала мінез-құлықтың бұзылуына әсер ететін әр түрлі нысандарды мектепке 
бара жатқанда да, аула мен қоғамдық орындарында да, тіпті үйде де көреді. Дәстүрлі ұлттық құндылықтар 
нормасының босауы, ата-ананың әсіресе, отбасындағы әке беделінің төмендігі, мінез-құлықтың тұрақты 
үлгілері мен моральдық шекаралардың жоқтығы, әлеуметтік бақылаудың босаңсуы жасөспірімдер 
ортасындағы ауытқушы және өзін-өзі жоюға мінез-құлықтың өсуіне ықпал етеді.

<<Ақыл – адам көрігі, ақыл –сабыр серігі>>, – деп заңғар жазушы Мұхтар Әуезов айтқандай, 
адамгершілігі зор, ақылды, сабырлы жастарды тәрбиелеу – біздің басты міндетіміз. Адам жанының та-
усылмас рухани байлығына қызығып, жағымсыз қасиеттерді бойларына сіңірмес үшін, адамзат баласы 
рухани баюды міндет тұту керек деп ойлаймыз. Адам болу өте қиын, надан болу әп-сәтте. Адамның 
жағымсыз қасиеттері – мінез-құлықтың бір сипаты.
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Хакім Абай айтқандай, «Ыстық қайрат, нұрлы ақыл, жылы жүрек» болуы өмір сүрудің ба-
сты заңдылығы болса, осы үш қасиетті баланың бойына сіңіру біздің тілегіміз және мақсатымы. 
Адамның бес саусағы қалай біркелкі болмаса, олардың мінез-құлығы да әрқилы. Содан, ең жоғарғы 
ақыл-парасат иелерін «жақсы мінезді», «жаман мінезді», «мінез түсініксіз» деп те бөледі. Мұның бәрі 
адамдардың мінездік ізгілігі мен міндеттеріне байланыстары.Адам құрметтілігіне ой жете бермейтін, 
саналылығының, даналығының, қабілеттілігінің шегі, теңі мен телісі жоқ, киелі де қасиетті, аса 
күрделі жаратылыс. Әлемдік кеңістікте жасампаз тіршілік иесі – адамзат, биоәлеуметтік шеңберде жеке 
тұлға. Сезімтал, пайымды, болжамды. Амалы мен тәсілі мың сан. Бүгінгісін ертең қанағат тұтпайтын 
талғампаз, ізденімпаз, талапты, қажетін таңдай білетін, жоғын таба, барын жаңарта, жасандыра, 
жетілдіре беретін жаһандағы баламасыз, ішкі жан-дүниесінің тылсымды рухани күші мен сыры әлі 
түгел ашылып үлгерілмеген жер жүзіндегі кемел кемеңгер.

Адамның дүние-өмір танымдық қуат көзі, нағыз адамдықтың негізі нәзік болмыс – ақыл, ес, ой-
өріс, жад, түйсік және сезім. Мінез – саналы өмір жүйесінде нәзік болмыспен қабаттас дарыған, адамның 
табиғи қалпы, сыр-сипат, іс-әрекет, бет-бағдар ерекшеліктерінің психологиялық жиынтығы. Ақыл мен 
мінез кісліктің парқын, парасаттылығы мен бітім-қабілетін, өмірге жарасымдылығы мен қабілеттілігін 
анықтаушы, сондай-ақ бірін-бірі толықтырушы, жетілдіруші саналық категория. Мінездің мәні мен 
мағынасы кең ұғымды. Өмір ағымының барлық кездері мен кезеңдерінде адамның ой-толғамына 
талғам-сезіміне, көңіл-күйіне, қам-қарекетіне тікелей қатысты және әсерлі, кісілік бейнесінің сарала-
нуына ықпалды. Бар болмысын, сезім серпінін, көзқарасын айна-қатесіз, қаз қалпында елестетер ша-
райна.

Жасөспірім шақта ел ішінде айтылатын «етпен бітіп, сүйекпен кетер» туа бітті, өзгермейтін сіреу 
мінез-құлықтың негізі қаланады. Одан соңғы кезде адамдармен қарым-қатынастың, қоғамдық ортаның, 
еңбек жүйесінің, тіршілік талқысының, ізденіс пен талпыныстың, сәттілік пен ұтылыстың, тағы түрлі 
факторлардың әсерімен тұрақты мінез қалыптасады, сол қалыпта адам ғұмырбақи өмір сүреді. Кейде, 
әсіресе, жастық шақта үлгі тұтқан абзал азаматтарға еліктеушіліктен немесе тағдыр тәлкегінен тектілік 
мінезде жасандылық пайда болады. Бірақ табиғи бітімге терең сіңбейді. Жасандылықты туғызған 
жымысқы әрекеттер өзгерсе, ықпалын жойса жалған перде сыпырылып мінез әу бастағы қалпына 
түседі. 

Жасөспірімдерде мінез көп тінді және көріністі. Біздің байқауымызша, жалпы сипаттылығы бір 
жүз онға тарта. Адамды әр қырынан танытатын осы көріністер шартты түрде екі бағытта: ақыл мен 
астарлас келісті және қым-қиғаш қылықты теріскейлі. Көңіл шалқытар жадыралық, шабыт шақырар 
жарқындық, парасаттылықты демеу, игілікті қолдау, қабілеттілікті жебеу, ақиқатты қорғау, іскерлікті 
ұштау, адами ажарды ашу, асаулықты басу мінездің келісті бағыттылығы. Теріскейлігі тұрлаусыз 
ауытқымалы, ала көңілді, шиелі, кінәмшіл, ойнақы, қырсыз, айтақшыл, қыңыр, тағы басқа жағымсыз 
қылықтылық.

Болмыста қанша мінезділік болса, адамдар да сонша мінезділікті. Бір кісіде кешенді мінез 
байқалмайды, екінші біреумен толық мінездестік те ұшыраспайды. Әркім өзіне тән табиғи 
қалыптасқан мінезімен ерекшеленіп, кісілігі танылады. Бір мағыналы мінезі жоқ және мінезсіз сөздері 
жиі қолданылады. Сөзді жүйелей және ойната білетін қазақ оларға екі түрлі мән беріп, ынжық, ез, 
ырықсыз кісіні мінезі жоқ деп кемітеді. Ашушаң, ызақор, ұрысқақ пендені мінезсіз деп жақтырмайды. 
Мінезділікті келістілікке балайды. Сондықтан да баланы кішкентай кезінен бастап  «жағымды мінез» 
бен «жағымсыз мінездерді» бала бойына сіңдірмейтіндей етіп тәрбиелеу қажет.  Жоғарыда айтып кет-
кендей, балалардың көркем мінезді, жан-жақты білімді, тәрбиелі, рухы асқақ болуы үшін ата-аналардың 
басты міндеті – дер кезінде перзентіне педагогикалық сауатты көмек көрсетуі, үнемі қолдауы, жана-
шыр болуы, керек кезінде қасынан табылуы, жақсы тәрбие беруі, үлгі болуы қажет. Тек сонда ғана  
жасөспірімдерді  теріс – мінез құлықтан қорғай аламыз.
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БАЛА БОЙЫНДАҒЫ АГРЕССИВТІ ТӘРТІП МӘСЕЛЕСІ

Түйін: Бұл мақалада  мектеп жасына дейінгі бала тәртібіндегі агрессия, оның пайда болу себептері 
мен алдын алу  жолдары қарастырылады. Мақала авторлары аталмыш мәселе бойынша жүргізілген зерттеу 
жұмыстарына да тоқталады.

Кілт сөздер: агрессивті мінез-құлық, психикалық даму, агрессивті тәртіп, психологиялық қызмет
Резюме: В статье рассматриваются особенности проявления агрессивного поведения в дошкольном воз-

расте и основные подходы к ее профилактике. Вместе с этим выделены педагогические условия, обеспечиваю-
щие эффективность организации профилактической работы с агрессивными детьми.

Ключевые слова: агрессивный характер, психическое развитие, агрессивное поведение, психологическая 
служба

Summary: The article discusses the features of aggressive behavior in preschool age and the main approaches to 
its prevention. At the same time, pedagogical conditions ensuring the effectiveness of the organization of preventive work 
with aggressive children are highlighted.

Key words: aggressive character, mental development, aggressive behavior, psychological service

Нарықтық экономика заманындағы қоғам мүшесiн тәрбиелеуге орай адамаралық қатынастар 
психологиясына, жеке адамның психологиялық қорғаныс, мiнез, қабiлетiн қалыптастыру мәселелерiне 
баса назар аударылған.

Адам белгілі социумда өмiр сүредi, дамиды, қоғам талаптарына сай мiнез-құлқы мен тәртібін 
өзгертедi, көңіл-күйін реттеп, басқа адамдармен өзара қарым-қатынасқа түседі. 

Баланың эмоционалды көңіл – күйін, тәртібін түсіне алмау тәрбие үрдісінде айтарлықтай 
қиыншылықтар тудырады.

Соңғы кездері балалар тәртібінде агрессивті мінез-құлық жиі байқалуда. Баланың агрессивті 
тәртібі өмір жағдайының өзекті мәселесі ретінде ол белгілі психологиялық ерекшеліктерді қозғайды, 
әрі бала үшін қоршаған ортамен әрекеттестікте өзіндік қиындықтар туындатады [1]. 

Баланың, соның ішінде мектеп жасына дейінгі баланың психикалық дамуы олардың қарым-
қатынас, ойын әрекеті, түрлі әсерлерге сай туындаған көптеген қарама-қайшылықтарға негізделеді. 
Осы шақтағы баланың қажеттіліктерінің қанағаттануына сай оның тұлға болып қалыптасуы жүзеге 
асады. Үш-алты жас аралығындағы баланың тұлға болып қалыптасуы үшін оның әлеуметтік ортамен 
жүргізген өзара байланысы ерекше фактор болып табылады. Үш-алты жас аралығындағы баланың 
мінез-құлқы ерекше дамиды. Бала түрлі себептерге, сол сәттегі жағдайға байланысты туатын сезім мен 
тілектің  ықпалынан пайда болатын іс-әрекеттер жасайды, бірақ олады жасауға мәжбүр екендігі туралы 
өзіне-өзі айқын есеп бере алмайды. 

Бала кездегі мінез-құлық, агрессивті тәртіптің негізгі себептері отбасы тәрбиесі, баланың 
өскен ортасындағы психоәлеуметтік ахуалға да байланысты болады. Осы бағыттағы зерттеулер бала 
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тәртібіндегі агрессияның бірнеше факторларын анықтаған. Ол факторлар қатарына алғашқы әрі 
негізгілердің бірі болып – отбасы тәрбиесі жатады [2]. Өсіп келе жатқан бала үшін ата-ана тарапынан 
көрсетілген мейірім мен эмоционалды сезім аса маңызды. 

Бала жанын, оның эмоционалды әлемін түсіну іскерлігі – бала тәртібінде жағымды мінез-құлық 
қалыптастырудың бірден-бір шарты болып табылады.

Бала  тәрбиесі – аса күрделі, жауапты әрі ұзақ үрдіс.  Баланың мінез – құлықы мен  жеке 
қасиеттерінің  қалыптасуына отбасы мен жақындары,  балабақша мен мектеп, қоршаған орта мен  көше 
әсер етеді.  

Агрессия – өзге адамдарға, заттарға болмаса жануарларға себепсіз зиян келтіруге тура бағытталған 
қиянат. Ал, агрессивтілік бұл жеке тұлғаның мінез-құлқындағы агрессия көрсетуге даярлығы. 

Бала тәртібі мен мінез – құлқында жиі кездесетін ауытқудың бір түрі, ол– агрессивтілік. Бала 
агрессиясын зерттеушілер оған әр түрлі анықтама береді. Біреулер, ол адамның қоршаған орта 
құбылыстарынан өзін қорғауға арналған тұқым қуалаушылыққа негізделген қасиет деп көрсетсе, ал 
екіншілері адамның өзі өмір сүретін ортада жетекші рөл атқаруға бағытталған әрекет деп түсіндіреді. 
Ғылымда агрессияны фрустрациямен байланыстыратын тұжырымдамалар да  бар [2]. 

Ересек адамдардағы агрессия сияқты бала тәртібіндегі агрессия да екі формада байқалады. Олар: 
баланың өз тілек, талабын қанағаттандыру барысында пайда болып, балада бәсекелестік тудырады 
деструктивті емес агрессия мен басқа біреуге соққы көрсету және одан қанағат, рахат алу сезімімен 
байланысты туындайтын – дұшпандық агрессия [2].

Агрессиялы тәртіпті үдетіп, өршітетін психологиялық ерекшеліктерге:
–  коммуникативті және ақыл-ой дағдысының тиісті дәрежеде жүрмеуі;
– өзіндік тәртіпті реттеудің төмен деңгейі;
– ойын әрекетінің кеш қалуы;
– өзіндік бағалаудың төмен болуы;
– баланың құрбылары арасындағы қарым -қатынастың бұзылауы жатады.
Агрессивті тәртіп – бұл адамдар мен жануарлар тобына ниеттеліп тура бағытталған қиянат 

екендігі белгілі [3].
Адам агрессиясына қатысты сұрақтар көптеген психологиялық зерттеулерде қамтылған. Агрес-

сия мәселесін зерттеумен елде Ақажанова А.Т және басқа ғалымдар айналысуда. А.Т.Ақажанова 
зерттеулерінде, балада эмпатияның тапшылығынан, адамның көңіл-күй, жағдайын, ішкі жан дүниесін 
түсінбеуден агрессия туындайды, деп көрсетіледі [4]. Зерттеушілерге ортақ мәселе аспектілері: 
биологиялық және әлеуметтік агрессия детерминанты, оны игеру мен бекітудің механизмі, агрессияның 
пайда болуын анықтайтын шарттар, агрессиялық тәртіптің өзіндік ерекшеліктері, оның алдын алу 
әдістері. А.Т.Ақажанова бұл туралы, өз пайымдауын айтып, агрессия – басқа тіршілік иесін басуға 
және зиян келтіруге бағытталған дұшпандық сипаттағы мінез-құлық деп түсіндіреді [4]. 

Aгрессивті тәртіп қажетіне қарай нақты, ал уақытына қарай мүмкіндіктері мол болуы ықтимал. 
Осылайша, бала кездегі агрессия біртіндеп, уақыт өте келе жасөспірім кезінде антиәлеуметтік әрекетке 
ауысуы да мүмкін. Кей жағдайда балаларда агрессивті тәртіптің жоғары деңгейде болуы оқу әрекетінде 
қиыншылықтарға соқтырады. Бала тәртібіндегі агрессия – қоршаған ортамен қатынасынан емес, 
баланың жалпы тұлғалық дамуын сипаттайды. 

Бала тәртібіндегі агрессия қызбалық, ашушаңдық, өрескелдік, ызалы ашушаңдыққа бой алдыруға 
бейімділік сияқты дөрекі әрекеттермен сипатталады. Оның пайда болуы, табиғаты, көрінуіне әсер ететін 
факторлары жайында теориялық негіздемелер өте көп. Солай десе де, олардың бірнеше категорияға 
бөліп қарастыру қабылданған. Демек, бала тәртібіндегі ызалы мінез тума тітіркендіргіштік пен  қабілет, 
сыртқы түрткілермен жүзеге асырылатын қажеттілік, ортаның әлеуметтік жағдайы, танымдық және 
эмоционалды үрдістер жұмысына тікелей байланысты [2].

Аталмыш мәселе туралы, К.Изард агрессия – қатыгездікке толы әрекет, әрі мінез– құлық деп 
айтады. Бұл кей кездері түрлі эмоцияларда көрінуі мүмкін. Ол біреуге нұқсан келтіруге, қорқыныш, 
үрей тудыруға бағытталады. Зерттеушілер агрессия және қастық ұғымдарын бөле отырып соңғысын: 
«жағымсыз сезiмнiң дамуы, адамның  негативтi бағалау реакциясы» ретiнде анықтады [5]. Агрессия 
және жауластықтың пайда болуына орай өзiнiң сұрақтар тiзiмiн құра отырып Басса-Дарки агрессиялы 
тәртіптің бірнеше түрлерiн көрсеткен [3]:
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	ашу кернеген жағдайдағы агрессия – қарсы адамға дене күшін жұмсау;
	астыртын жолмен басқа адамға бағытталған жанама-агрессия;
	қызбалық – түкке тұрмайтын күйлерге жағымсыз сезiмнiң пайда болуына бейімділік 

(ашуланшақ, дөрекiлiк);
	негативтiлiк – әлеуметтік ортаға, заңдарға енжар қарсылық мiнез-құлықтан белсенді әрекеті;
	айналадағы шын және жалған әрекеттерге жек көрушiлiк;
	басқа адамдарға зиян әкелуге байланысты, күмәнданудан бастап басқа адамдармен қарым-

қатынасына сенуге дейiн;
	вербальды агрессия,  сөздiк жауаптың мазмұны арқылы (байбалам).
Агрессия бұл тіршілік ету үшін де қажет. Агрессияны дағдыны және үйренуді талап ететін 

әлеуметтік мінез-құлық ретінде қарастырылады.
Агрессия – реакция, нәтижесінде басқа ағзасы ауырсыну стимулдарын алады. (Buss A.) [2]. 

Р.Бэрон және Р.Ричардсон: «біздің агрессиялық мінез -құлқымызда, әлеуметтік ортадағы адамдармен 
олардың қатысуы әсер етеді» деген [5]. 

Бала агрессиясының себептері де әртүрлі болады:
Біріншіден, баланың өзін теріс бағалауы. Бұл жағдайда баланы барынша мадақтап, оған деген 

жылы ниетті  білдіре білу керек. Екіншіден, бала бойындағы қорқыныш, үрей сезімдері(қорғаныш 
агрессиясы). Бұл кездері баланы өз агрессиясын  бойындағы эмоционалдық жағдайын  анықтай отырып, 
сөзбен қорғауға үйрету керек. Үшіншіден, тыйым салуға деген реакция (бала өзіне қажеттіні ала алмай-
ды). Балаға  мүмкіндігініше ақылға сиярлық шеңберде  тәуелсіз болуға рұқсат етіп, тыйым салынған 
жағдайда  оның себебін  негіздеп түсіндірген жөн.  Баланың тілегі орынсыз болған жағдайда, оның 
назарын басқа бір жағдайға аудару,  немесе  басқа  жағдай ойластырып, баламен тәртіп ережесін алдын 
ала талқылау орынды. Бала өзінің  қылығы дұрыс еместігін түсінеді, бірақ  өз сезімін билей алмайды 
[3]. Отбасында балаға қаншалықты қатал талап қойылса, ол барлық жағдайда барынша ашуланшақ, 
агрессияға бейім болады [5]. 

Балалар ұжымында агрессивті тәртіптің бой алуы бүгінгі таңдағы өзекті мәселелердің бірі 
ретінде белгілі. Біреулерде тәртіптің бұл түрі түзетіліп, жойылса, келесі бір балада тәртіптің басқа 
түрлеріне алмасуы да мүмкін. Соның салдарынан балада айналасындағы адамдармен қарым-қатынас 
орнатуы күрделеніп, қиындыққа апарып жатады. Сол себептен де баланың агрессивті тәртібі оның 
тұлға ретінде қалыптасуына бөгет болады. Е. К. Лютова, И.А. Фурманов, Г. Р.Хузеева және басқалар өз 
зерттеулерінде осы мәселе, оның пайда болу себептері мен салдары қарастырады [6].

Е.О. Смирнова пайымдауы бойынша бір балада агрессивті тәртіп қорғаныш сипатында болса, 
келесі балаларда құндылық бағдарлар дұрыс сипатта берілмеуінен орын алады [6]. 

Агрессивті тәртіп тән балалар айналасындағы адамдарға ашуланып, ызаға булығып, кектену 
арқылы зиянын тигізеді. Агрессивті балаларға көбірек психологиялық көмек көрсетіп, әртүрлі ойын-
дар ұйымдастыру арқылы олардың сеніміне кіріп, агрессивті күйден арылуына көп мүмкіндік жасауға 
болады.

Агрессивті балалармен жұмыс жасауда ата-аналар, педагог-психолог мамандар:
– баланың сұранысы мен қажеттілігіне мұқият болу;
– агрессивті емес мінез-құлықтың үлгісін көрсету;
– баланы жазалауда бірізді болу, тек нақты іс– әрекеті үшін жазалау, алайда, баланың абыройына 

нұқсан келтірмеуі керек; 
– ашу-ыза кезінде оны тарқата білу тәсілдерін үйрету;
– белгілі жағдайдан кейін балаға өз ашу-ызасын білдіруге мүмкіндік беру;
– айналасындағы адамдардың және өзінің жеке басының эмоционалдылық жағдайын танып 

білуге үйрету;
– эмпатия сезімін барынша дамыту;
– бала үшін қарым-қатынас аясын кеңейту;
– кикілжің жағдайларда өзін ұстай білу дағдыларын меңгерту;
– бала үшін жауапкершілікті сезіне білуге үйретудің маңызы ерекше екендігін үнемі ескеру керек.
Бала қай кезде де ересектердің айнасы сияқты. Бала бойындағы, тәртібіндегі барлық қасиет 

отбасындағы ата-ана бойынан дариды. Демек, әуел бастан жақсы жақтарын дамытудың жолын іздеп, 
қайткенде жағымсыз қылықтардың жойылуын қарастыру қажет. Ол бала тәртібінде қалыптасып кетсе, 
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оны басқа арнаға түсіру өте қиынға соғады. Адамның мінез-құлық әрекетін бақылау арқылы, оның 
қоршаған ортадағы орнын, іс-әрекетіне қарап сол адамның тәртібі мен мінез бітістерін анықтауға бола-
ды. Агрессивті баланы «тәртіпсіз» бала деу қате. Бала тәртібіндегі  агрессия түрлі жағдайға байланы-
сты кейде, бала үшін «қорғану» құралы болып та табылуы мүмкін.

Агрессивті  бала, кейде стресс жағдайына да жиі ұшырайды. Ал, стресс-адамның  жүйке  жүйесіне  
тым  көп  мөлшерде  эмоционалды  күш түскенде пайда болып, оның психологиялық көңіл – күйіне  
ғана емес, денсаулығына да жағымсыз із қалдырды.

Жоғарыда айтылғандарды назарға ала отырып, баланың мінез-құлқы, тәртібінде түрлі жағымсыз 
көріністерінің, агрессияның орын алуының алдын алу отбасы тәрбиесе мен білім беру мекемелеріндегі 
психологиялық қызметтің алдында тұрған басым міндеттердің бірі деп айтуға болады. Өз тәртібі мен 
мінез-құлқын бағалау баланың өзіне деген сенімін арттырады. Ол баланың өзін қоршаған адамдар-
мен қарым-қатынасын, өзіне сын көзбен қарауын және талап қоя білуін, жетістік пен сәтсіздікке қалай 
қарайтынын көрсетеді.

Әдетте бала жақсы не жаман болып туылмайды. Жат қылық пен теріс мінез өсе келе қалыптасады. 
Бала бойындағы агрессивті тәртіпті түзету жұмыстары, оның  пайда болу  себептерін  анықтаудан ба-
сталады. Осы ретте, баланың өзіндік агрессивті тәртібін реттеп, бақылау арқылы психологиялық көмек 
пен психологиялық кеңес беру шараларын тиімді қолдана білу қажет.
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БАСТАУЫШ СЫНЫП ОҚУШЫЛАРЫНЫҢ КӨРКЕМ ӨНЕР САБАҚТАРЫНДА 
ҚИЯЛЫН ДАМЫТУ МАҢЫЗЫ

Түйін: Мақалада бастауыш сынып оқушыларының көркем өнер сабақтарында оқушылардың қиялын 
дамытудың маңыздылығы айтылған. Көркем еңбек сабағы арқылы оқушының қиялы дамып, ойы ұшқырлана 
түседі.  Қиялдың ойлау процесінде алатын орны ерекше. Өйткені ойлау белсенділігі адамды шығармашылық 
әрекетке жетелейді.

Резюме: В статье рассмотрено важность развития воображения учащихся на уроках изобразительного 
искусство в начальной школе. Через художественный урок воображение ученика развивается. Фантазия за-
нимает особое место в мыслительном процессе. Потому что мыслительная деятельность ведет к творческой 
активности.

Summary: The article discusses the importance of developing the imagination of students in fine arts in elemen-
tary school. Through an artistic lesson the pupil’s imagination develops. Fantasy holds a special place in the thought 
process. Because mental activity leads to creative activity.

Егемен еліміздің тірегі – білімді ұрпақ. Ал білім негізі – бастауыш сыныпта. Оқушыларды са-
налы, білімді, еңбексүйгіш,өркениетке лайықты азамат етіп шығару – ұстаздардың қасиетті борышы. 

Қазіргі замандағы педагогикалық-психологиялық зерттеулердің анықтаулары бойынша 
мектептің бастауыш сыныбындағы кезең баланың қай жағынан ақыл-ой, рухани дүние танымының 
даму кезеңі екен. Сондықтан осы кезеңнен бастап, баланың жан-жақты дамуына аса көңіл бөлу қажет. 
Қазіргі кезеңдегі тың тақырыптардың бірі – бұл баланы еңбекке баулу саласындағы бағыттар. Оқыту 
мен тәрбиелеу үрдісінде оқушының шығармашылық қабілеттерін арттыра келе, қағаз және қатырма 
қағаздың қасиеттері мен пайдалылығын түсіндіру.

Жалпы орта білім беретін мектептердің бастауыш сыныптарына арналған кіріктірілген «Көркем 
еңбек» пәні оқушыларды ұрпақтардың рухани тәжірибесі ретінде өнерге тартуға, көркем өнер 
әрекеттерінің тәсілдерін меңгеруге, баланың шығармашылық, дарындылық, тұлғалық қабілеттерін 
дамытуға бағытталған. 

«Көркем еңбек» пәні деп «Бейнелеу өнері» мен «Еңбекке баулу» пәндерін біріктіріп, тұтас бір 
пән ретінде ұсынып отырмыз. Себебі «Еңбекке баулу» пәнінде оқылатын кез келген бір тақырыпты 
қарастыратын болсақ, ең алдымен сол тақырыптың бейнесін көз алдымызға елестетеміз немесе сала-
мыз. Мысалы, ермексаздан қандай да бір жануарды немесе құсты мүсіндеу керек болса, оның суретін 
қарастырамыз, мүсіннің дайын бейнесін көз алдымызға елестетеміз, содан соң тапсырманы орындауға 
кірісеміз. Кіріктірілген пәннің «Көркем еңбек» деп аталуына осы себеп болды.

Қиял адамның өскен ортасына, этностық ерекшелігіне, табиғат, жер-су қоршауына байланысты 
да көрініп отырады. «Жаратылыстың құшағында,-деп жазады М. Жұмабаев– меруерт себілген көк 
шатырдың астында, хош иісті жасыл кілем үстінде, күнмен бірге күліп, түнмен бірге түнеп, желмен 
бірге жүгіріп, алдындағы малымен бірге өріп, сары сайын далада тұрып өсетін қазақ баласының қиялы 
жүйрік, өткір, терең болуға тиісті».

Қиял адамның барлық психикалық құбылыстарымен ұштасып жататын процесс. Мәселен, алға 
қойған мақсатты жоспарлап, жүзеге асырудың жолдарын іздестіру қиялсыз мүмкін емес. Бұл – қиялдың 
ерікпен байланысына жақсы мысал. Қиялдың ойлау процесінде алатын орны ерекше. Өйткені ойлау 
белсенділігі адамды шығармашылық әрекетке жетелейді. Ал ондай әрекет қиялдың өте күшті дамуын 
қажет етеді. Ойлау мен қиял бір-бірімен тығыз байланысты. Жан қуаттарының осы екеуі де мәселені 
шешуге, сұраққа жауап беруге қатысады. Бірақ қиялда мәселені шешудің өзіндік ерекшелігі болады. 

269
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Қиял – мәселені суреттеу, жанды көрініс арқылы шешсе, ойлау оны тірі суретсіз жалпылай, ұғым, пікір, 
тұжырым түрінде шешеді.

Еліміздің перспективалық бағыттарына сәйкес көркем өнер оқу пәні өзінің мақсатын мынандай 
құрылымда айқындайды:

1. Еліміздің мемлекеттік, қоғамдық және шаруашылық өміріне белсене араласуына қабілетті, 
білімді, тәрбиелі азаматтарын дайындау;

2. Балалардың дүниетанымын қалыптастыра отырып, олардың эстетикалық көзқарасына дұрыс 
бағыт олардың эстетикалық талғамын дамыту, эстетикалық тәрбие беру.

3. Балаларға қоршаған ортаны тануға жәрдемдесіп, олардың байқампаздығын дамыту, логикалық 
ойлауға үйрету, көргендерін саналы ой елегінен өткізе білуге үйрету.

4. Көркем өнерінің адам өміріндегі практикалық мәнін ашып көрсету, сурет өнерін еңбек 
қызметінде қолдана білуге үйрету.

5. Сурет өнерінің элементарлық негізі туралы оқушыларға білім беру. 
6. Оқушылардың шығармашылық қышеттерін дамыту, өмір шындығын эстетикалық қабылдауға 

дұрыс бағдар беру, кеңістікті ойлауын, образдық елестетуін және қиялын дамыту.
7. Мектеп оқушыларын әлемдік және қазақ бейнелеу өнерінің данықты шығармаларымен таны-

стыру. 
Көркем өнер сабақтары өздерінің оқу-тәрбие жұмыстары бойынша да, түрлеріне байланысты да 

әр түрлі болып келеді. Мектеп бағдарламасында оқу сабақтарының төрт түрі қарастырылады, Олар: 
нұсқаға қарап сурет салу, сәндік сурет салу, тақырыптық сурет салу, өнер туралы әңгіме. Нұсқадан 
қарап сурет салу сурет және кескіндеме жұмыстарымен айналысуды көздейді, сәндік сурет салу – 
ою-өрнектерді көркем конструкциялау, ою-өрнек элементтерін құрастыру және т.б. жұмыстарын 
қарастырады.

Психолог-ғалымдар Я.С.Выготский, Я.В.Занков, Д.В.Элконин, М.Жұмабаев, А.Байтұрсынов, 
М.Дулатовтардың психологиялық және педогогикалық еңбектерінде баланы жан-жақты дамыта 
оқытудың бір жолы – өнер екендігін дәлелдеген. Сурет өнерімен айналысу –оқушының жеке тұлғасын 
дамутуға арналған маңызды құрал. Бұл балалардың қызығушылық көлемін кеңейтуге, олардың 
эстетикалық мұқтаждықтарын тәрбиелеуге, олардың ойларын, шығармашылық қиялын, есте сақтау 
қабілетін, шынайылыққа және эстетикалық қарым – қатынасын дамытуға көмектеседі.

Көркем өнері пәнін оқыту оқушылардың көркем эстетикалық талғамын, яғни көру, сезу, түсіну 
арқылы оларға эстетикалық білім және тәрбие беру мақсатын көздейді.

Осы негізде Қазақстан Республикасы көлеміндегі ғалым зерттеушілер К.Ақышев, Х.Арғынбаев, 
Е.Асылханов, Т.Басенов, Ж.Балкенов, Ә.Қамақов, Б.Әлмұхамбетов, С.Қасиманов, М.Қадырбаева, 
С.Жолдасбекова, О.Сатханов, Қ.Жеделов еңбектерінде өнер арқылы оқушыларға эстетикалық тәрбие 
беру мәселелерінің теориялық негіздері ашылған.

Туысқан республика ғалымдары Э.Муродов, Р.Хасенов, В.Аглаева, Р.Калистру, А.Керсесиян, 
А.Андреева, Ж.Хайдаровалардың еңбектерінде бастауыш мектептегі көркемдік оқу – тәрбиені 
халықтық педогогиканы басшылыққа ала отырып жүргізудің жолдары қарастырылған.

Өнер туралы әңгімеде оқушылар кескіндеме, графика, мүсін, сәулет ескерткіштерімен және сәндік 
қолданбалы өнер шығармаларымен танысады. Бұл аталған әрбір сабақ жеке тұлғаның эстетикалық 
тәрбиесіне, шығармашылық қабілеттерінің дамуына, дүниетанымына, жан жақты дамуына ықпал етеді.

Мектептегі көркем өнерін оқытудың теориясы философия, мен эстетикаға, педагогика мен 
психологияға, және көркем өнерінің теориясы мен практикасына сүйенеді. Бұл жалпы білім беру мен 
тәрбиенің мақсаттары мен міндеттерінің орындалуының әдістемесінің ғыыми негізделуін қамтамасыз етеді.

Сурет сабағында балалар қоршаған заттарды, олардың алуан түрлі формаларымен, түстерімен, 
өлшемдерімен және басқа да ерекшеліктерімен, танысуға тиіс. Бұл таныстық зат туралы елестетулерінің 
нақты және толық болуына ықпал етіп, көру әсерін кеңейте түседі. Сурет салу үрдісі оқушыға бұрын 
бірақ рет шала көрген затты терең зерттеуге мүмкіндік туғызады. Сурет салу кезінде оқушы заттың 
формасын, қүрылымын, пропорцияларын, түстер мен реңдік қатынастарын кеңістікте орналасуын 
зерттейді, сол арқылы оларды ұтымды да жан-жақты, терең де нақты қабылдауға үйренеді.

Мектептегі сурет салу балаларға өмірді кең көлемде және жан жақты көре білуге жаттықтырады. 
Сурет салуға оқыту өзара байлынсты екі міндетті шешуге ықпал етеді; Олар: оқупылардың көру 
арқылы қабылдауын дамыту және олардың көргендерін ой елегінен өткізу дағдыларын қалыптастыру.
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Баланың байқағыштығын дамыту – күрделі іс -әрекет сонымен бірге ол, оқыту әдістемесі үшін ең 
маңызды міндет. Баланың байқампаздығын дамыту жас кезінде, әсіресе адам қоршаған өмір шындығын 
жаңадан тани бастағанда маңызды. Ғылымдар қоршаған ортаны танудағы көру арқылы қабылдау 
басты орын алатындығын көрсеткен. Себебі олар 90% қабылданатын мәліметтердің көру арқылы 
алынатындығын дәлелдеген. Бұл адамға көрудің маңызды екендігін білдіреді. Сондықтан көруді дамы-
туды мектеп жасынан, жас шақтан бастап қолға алу қажет.

Ғалымдар бақылауды әлі де дұрыс кере білу, көргенін түсіне білу емес екендігін көрсеткен. Ере-
сек адамдардың өзі заттың форма қүрылысындағы ерекшеліктерді, оның ұсақ бөлшектерін, форма си-
патын көбінесе анғара бермейді. Мұғалімнің міндеті баларды осы қиындықтан шығару. Көркем өнері 
сабақтарының міндеті нақтылы зейінге, ойлауға және зат формасына нақты талдау жасауға, үйрету. 
Сан түрлі әсерлерден байқағандардан дұрыс қорытынды жасап. оларды жалпы сипатқа біріктіру 
окушылардың ойлауын дамытып, оларды жаңа білімге ұмтылдырады. Саналы көру зейініні ретке 
келтіру, басқа зейін түрлерінің дамуына ыпқал етеді. 

Сонымен көркем өнерін оқыту көптеген оқу-тәрбие міндеттерінің жүзеге асыру үрдісі, 
оқушылардың қоршаған орта туралы туралы елестетулерін жинақтап, тереңдетуге, дамытуға мүмкіндік 
тудырады, түптеп келгенде ғылыми дүниетанымының қалыптасуына ықпал етеді.

Көркем өнерін оқытудың бір мақсаты– сурет сала білу адамға кең көлемдегі іс-әрекет мүмкіндігін 
беретіндігін оқушыға үғындыру. Мұғалім алғашқы сурет сабағында оқушыларға сурет өнерінің 
адам өміріндегі рөлі ашып көрсетуі тиіс. Сурет салу кез келген іс-әрекетке, кез келеген мамандыққа 
қажет. Сурет салудың қарапайым бағдарын меңгеру адамға машина деталдарының суретін салуға, үй 
құрылысының жоспарын жасауға, қарапайым заттардың формасын салуға жәрдемдеседі. Кейде біз 
біреуге таныс емес, бір жерге қалай беру керектігін түсіндіру үшін жолдың бағыттарын суретке салып 
көрсетеміз.

Сурет салу ғалымдарға да жәрдемін тигізген. Ғалым Ш.Уалихановқа сурет салу Қашқарияға 
барған сапарында көп жәрдемін берген. Ол бұл сапарда этнографиялық сипаттағы көптеген сурет-
тер салғандығы белгілі. Көркем өнерінің сауаттылығының негіздерін меңгеру әскерилерге, әскери 
барлаушыларға, космоновттарға да жәрдем беретіндігін олардың жазған естеліктерінен оқуға болады. 
Жау тылына барған барлаушы жаудың әскери күштерінің орналасу қүрылымын суретін салу арқылы 
нақты да дәл өлшем бірліктерімен көрсете білген. Кеңес одағының батыры И.Кожедуб өзінің сурет сала 
білу қабілеті, сандаған әуе шабылуы кезінде көмек бергендігін айтқан.

Сурет салу сондай-ақ агрономға, шоферға, станоктағы жұмысшыға, хирургке де күрделі істер 
атқаруға жәрдемдескен. Бұлармен қатар сурет салудың жобасы архитекторларға, конструкторларға 
қажеттігі көпшілікке мәлім. Бұл жас ұрпақты өмірге дайындаудағы суреттің практикалық мәнін 
көрсетеді.

Жалпы білім беретін мектепте баланы сурет салудың техникалық тәсілдерін меңгертудің қажеттігі 
аз деп ойлау дұрыс емес. Шын мәнінде бала мектепте осы тәсілдермен танысуы тиіс.

Мектепте оқушы суреттегі тональдық қатынастар туралы түсінік алып, зат көлемін беруде 
тоналдық қатынастарды бере білуге қылқаламмен, қажетті бояу түсін алу үшін бояуларды араластыруға 
үйренуі тиіс.

Мұндай техникалық дағдылар адамға еңбекте қажет іс-әрекеттер. Түсті көре білу және оны бояу-
мен қағаз бетінде бере білу, жазықтың бетін тегіс етіп бояу халық шаруашылығының барлық саласын-
да қолданылады. Мысалы құрылысшыға қабырғаны бояу үшін колор дайындау қажет болса, химикке 
реакцияны жасау барысын байқау үшін түстердің түрлі реңдерін жақсы ажырата білу керек. Бояғыш 
заттарды дайындау сонымен қатар текстиль және баспа қызметінің сапасын арттыруға жәрдемдеседі. 
Балқыған заттың түсіне қарап, металлург балқыған металдың дайын болғанын білуге мүмкіндік алады.

Оқушының жұмыс үрдісіне ұмтылысын дамыта отырып мектеп қабырғасында біз балаларды 
ертеңгі өмірге қажетті сапаларды тәрбиелеу іс -шараларын жүзеге асыруымыз қажет.

Көркем өнері зат формасы туралы анық та, нақты түсініктерінің жинақталуына жәрдемдесе оты-
рып, айқын да нақты ойлауға ықпал етеді, сонымен қатар шығармашылық пен жаңадан ойлап табу 
қабілетін дамытуға көмектеседі.

Көркем өнері сабақтарында оқушылардың образды ойлауын дамыту оқыту міндетнің бірі. Бұл 
көру арқылы қабылдауды дамыту, байқауға үйрету, көру есінің, образдық қиялынның дамуымен бай-
ланысты. 
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Көркем өнері сабағында мұғалім оқушылардың шығармашылық қабілеттерін дамыту мақсатын 
қою арқылы, ол балалармен дұрыс жұмыс әдісін тандап алуы тиіс. Көптеген мүғалімдер өздерін қинамай 
-ақ өз оқушыларының шығармашылық қабілеттерін бетімен жібереді, сонан келіп әрбір оқушы өзінің 
шығармашылық қабілеттерін дамыту мақсатындағы тапсырманы өз бетінше орындауға талпынады. 
Сондықтан мектеп оқушының шығармашылық жұмыстарын басшылық жасауға болатын, бағыттауға 
болатын іс-әрекет деп тану қажет.

Оқушылардың шығармашылық қабілеттерін дамыту барысында мүғалім балардың қиялын 
дамытуға көңіл бөлуі тиіс. Адам қиялы адамның көңіл күйімен байланысты, сонымен қатар өнердің 
өзі көңіл күйге әсер етеді. Сондықтан бейнелеу өнері мұғалімі оқушылардың елестетулерін жинақтау 
процесін реалдық өмір шындығынан бастап, қиялмен шығармашылықпен өмірмен байланысты жаңа 
елестетулерге дейін бағыттауға болады.

Жаңа ашылымдар, шығармалар жасау үшін қажетті маңызы бар балалардың таң қалу, ырзалық 
сезім қабілеттеріне қолдау көрсету және сақтау бейнелеу өнерін оқыту мақсатына кіреді.

Көркем өнерді оқытудың маңызды міндеттерінің бірі -оқушыларды өнердің даңықты 
шығармаларымен таныстыру. Мұғалім өнер туралы әңгіме кезінде графика, кескіндеме, мүсін, сәулет, 
сәндік қолданбалы өнердің түрлері туралы әңгіме қозғайды. Өнер туралы әңгіме оқушыларды адам-
зат мәдениетінің даму тарихымен, өнердің даңықты шығармалармен, ұлы суретшілердің өмірі мен 
шығармашылығымен, белгілі кезеңнің стилімен, бұрынғы және қазіргі даңықты өнер адамдарымен та-
ныстырады.

Мұғалім міндеті өнердің мәнін қарапайым, түсінікті, лайықты формада бала санасына дейін 
жеткізу болып табылады. Ол үшін көркем өнері түрлерінің ерекшеліктерін атап көрсетіп, олардың 
жанрларына түсінік беру қажет. Өнер шығармасының көркемдік ерекшеліктерін талдап, оқушылардың 
қөзқарасы мен ойлау қабілеттерін қалыптастыру аса маңызды міндет болып табылады. Әңгіме кезінде 
мүғалім оқушыға өнер шығармасының көркемдік ерекшеліктері мен онан алған әсері туралы ойла-
рын айтуға мүмкіндік туғызады. Шығармаға оң баға берген оқушыны мадақтап, ал егер ол суретші 
шығармасындағы  басты  және   бағалыларын  түсінбеген   жағдайда   лайықты 

түзету жасап, түсініктемелер береді.
Сонымен «Көркем еңбек» пәні баланың қоршаған әлемге көз қарасын өзінің шығармашылық 

жұмыстарында көрсете білу қабілетін дамыту, әртүрлі материалдармен жұмыс істеу техникасын игеруі, 
бастауыш сынып оқушылары қолдарының моторикасы және қолдың буындары үшін, иілгіштігін, 
икемділігін және көзбен шамалау дәлдігін жақсартуы үшін өте маңызды. «Көркем еңбек» пәнiн оқыту 
барысында бастауыш сыныптардағы тілдік пәндерде еңбек және оған қатысты ұғымдарды түсіну мен 
дұрыс қолдану, сұрақтарға толық жауап беру, орындалған жұмыстың нәтижесімен таныстыруда сөйлеу 
дағдыларын қалыптастыру жүзеге асырылады. Бұйымдар дайындауда әртүрлі өлшем бiрлiктерiн 
қолдану, аппликация жасауда, ашық хат әзірлеу және безендіруде, коллаж, оригами техникаларында 
нақты математикалық логика және симметрияны пайдалануы, заттың пішінін анықтауы арқылы «Ма-
тематика» пәнінен алған білімдерін пайдаланады.

ПАЙДАЛАНЫЛҒАН ӘДЕБИЕТТЕР ТІЗІМІ

1.  Байназарова Т.Б. Бастауыш сынып оқушыларына эстетикалық тәрбие беруде бейнелеу өнері мен 
дүниетану пәндерін кіріктірудің ерекшеліктері. // Бастауыш мектеп, 2012. – №5-6. – Б. 36-38.

2.  Аманжолов С. Эстетикалық тәрбие және халықтық бейнелеу өнері. // Қазақстан мектебі, 2004. – №12. 
– Б.24-26.

3.  Балкенов Ж. Сурет салуға үйрету. –Алматы: Мектеп, 2001. – 59б.
4.  Жұмабаева Ж. Бейнелеу өнері. -Алматы: Мектеп, 2000. – 66б
5.  Қосжанова Ш. Бейнелеу өнері. // Бастауыш мектеп, 2010. – №7-8. – Б.39-42.



UDC 373.1

Kozhasheva G.O,
Candidate of  Pedagogical Sciences., professor of Zhetysu State University named after I. Zhanusugurov, 

Taldykorgan city, kozhasheva_gulnar@mail.ru

Slyamzhanova S.S.,
Candidate of Physico-Mathematical Sciences, Associate professor of Zhetysu State University named after I. 

Zhanusugurov, Taldykorgan city, beksultan.82@mail.ru

Tasbolatova R.B.,
Candidate of Pedagogic Sciences, Associate professor of Zhetysu State University named after I. Zhanusugu-

rov, Taldykorgan city, Tasbolatova_ryskul@mail.ru

Shagizada I.О.
Postgraduate of the 2nd course by the specialty 6M010900-Mathematics, Zhetysu State University named 

after I.Zhansugurov,Taldykorgan city, islam_g95@mail.ru, 

PECULIARITIES OF MODELING OF ECONOMIC PROBLEMS

Summary. The article considers interaction of economics and mathematics, application of mathematical methods 
for the solution of problems of modern economy, creation of mathematical models of economic processes and their pecu-
liarities. There has been given an example on finding out of the input-output balance of Leontyev. 

Резюме. В статье раскрывается взаимодействие экономики и математики, рассматривается применение 
математических методов для решения задач современной экономики, построение математических моделей эко-
номических процессов и их особенности. Приведен  пример на нахождение  межотраслевого баланса Леонтьева. 

Түйіндеме. Мақалада экономика мен математика өзара байланысы ашылады, заманауи экономика 
есептерін шешуде математикалық әдістерін қолдану, экономикалық үрдістердің математикалық моделдерін құру 
мен олардың ерекшеліктері қарастырылады. Леоньевтің салааралық балансын табу есебіне мысал келтірілген.

Economics and mathematics has been connected for millennia. The appearance of numbers, their names 
and designations, creation of numeral systems and all the things which make fundamentals of mathematics 
today, were brought to life by the problems of practice, production, exchange and trade! And in the process 
of appearance, formation and development of mathematics, its relations with economics were strengthening. 
It is therefore not surprising that modern economy widely uses mathematical methods. These methods al-
low it to state many basic provisions of the economic theory precisely and compactly, to receive theoretical 
conclusions from the economic problems being explored, to state forecasts, to make recommendations and to 
establish various connections between economic characteristics. The peculiarity of mathematical modeling of 
economic processes consists in exclusive variety and heterogeneity of the modeling object. For instance, only 
the inventory and services in modern production contain tens of millions of names. Along with the processes of 
technical character, the modeling of which does not essentially differ from models in physics and technology, 
the economy also involves social processes where they highlight the behavior of a person, human relations 
in society, etc. However, mathematical models of social processes are still developed very poorly. But there 
is also a large number of economic problems where the description of social and economic processes is not 
necessary. And methods of mathematical modeling are first of all applied to such problems. The method of eco-
nomic and mathematical modeling is applied to the quantitative and qualitative analysis of the phenomena and 
processes, for their optimum development. For this purpose the economic and mathematical model is created 
for the studied object. It allows simulating the work of this object. Based on the received results, they choose 
the best option of the object development prospectively. 

Let’s note the advantages of mathematical modeling of economic processes: 
– The research costs less;
– It takes fewer working hours;
– There happens an abstracting from spontaneous natural hazards. 
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Apart from this, when carrying out economic and mathematical modeling, it is possible to use the fol-
lowing basic methods: – mathematical statistics; – mathematical programming; – one-stage and two-stage 
schemes of the correlation analysis; – to carry out calculations by means of the game theory; – to use the theory 
of inventory management and theory of mass service for calculations; – to carry out calculations by means of 
network planning.

During the present period economists began to use mathematical methods of a research even more often 
that is some kind of catalyst of increase in effectiveness of the economic analysis. The point in their use con-
sists in the most optimum, suitable solution for this situation in the conditions of limitation of resources [1].

Ragnar Frisch who applied mathematical methods in economics was one of the first Nobel laureates. He 
invented the term of the econometrics for the research where he used statistical methods for the description of 
economic systems. He is known for his contribution to the dynamic economic modeling, his later work con-
cerned models of economic planning. 

Samuelson Paul who devoted his time to the theoretical methods and analysis of economy became the 
second Nobel laureate. He formalized economic research using mathematics, and his works influence almost 
all branches of modern economics. 

The study of problems of the world economy, especially intersectoral relations, conducted by V.V. Leon-
tyev, were continued under the aegis of the United Nations and the Institution of the Economic Analysis at the 
University of New York. In the 1930th he developed a method of the «input -output» economic-mathematical 
analysis for studying the intersectoral conectionns, the structure of economy and compiling input -output balance. 

L.V. Kantorovich who was awarded the highest recognition in the world of science set in motion the 
linear programming. He was one of the creators of the theory of optimum planning and management of the 
national economy, as well as the theory of optimum use of raw material resources.

John Forbes Nash Jr. – the American mathematician who worked in the field of game theory and dif-
ferential geometry, the Nobel Prize laureate on economy of 1994 «For the analysis of balance in the theory of 
non-cooperative games». As an example, there will be given a problem considered by him: There are two firms 
in the industry, – № 1 and № 2. Each of the firms can establish two price levels: «high» and «low». If both firms 
choose high prices, then each of them will make a profit of 3 million. If both choose low prices, then each of 
them will receive 2 million. However, if one of the firms chooses high prices, and another one low, then the 
second will receive 4 million, and the first only 1. The most advantageous option in the sum is the simultaneous 
choice of high prices (the sum = 6 million). However, this condition is unstable because of the possibility of 
relative gain which becomes available for the firm which receded from this strategy. Therefore both companies 
will choose low prices with the largest probability. Though this option does not give the maximum total gain 
(the sum of 4 million), it excludes a relative gain of the competitor which that could receive as a result of reced-
ing from mutual optimum strategy. Such situation is called «Nash equilibrium» [2].

Now we will consider an example of finding input-output balance of Leontyev: The table represents data 
on finding out the balance for the reporting period (conventional unit).

Industry Consumption Final product Gross output 
1 2

Production 1 100 160 240 500
2 275 40 85 400

To calculate the necessary volume of the gross output of each industry if the final product of the first 
industry has to increase twice and the second industry by 20%.

Solution. We have x1 = 500, x2 = 400, x11 = 100, x12 = 160, x21 = 275, x22 = 40; y1 = 240, y2 = 85.  

According to the formula  we find coefficients of direct costs: a11 = 0,2, a12 = 0,4, 
a21 = 0,55, a22 = 0,1, that is the matrix of direct costs of has non-negative elements and meets 
criterion of efficiency: max{0,2 + 0,55; 0,4 + 0,1} = max {0,75; 0,5} = 0,75 < 1.

Therefore for any vector of the final product Y it is possible to find necessary volume of the gross out-
put X according to the following formula: 

X = (E – A)–1Y.
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Let’s find full cost matrix S = (E – A)–1

. Since  according to the formula  

,

that is it is necessary to increase the gross output of the 1st production to 945,6 conventional units, and the 2nd 
one to 691,2 conventional units. [3].

Mathematical methods have a greater degree of universality. The basis of this universality is the math-
ematical language. If researchers of various specialties often speak about one and the same problem absolutely 
differently, see its different features, and cannot link them together, then the translation of the problem into 
mathematical language reveals the general patterns at once, and it can even provide a ready to use solution 
which had been found earlier in some other discipline and for other purposes [4]. 

The modern mathematical theory of economic synergies deals with the issues of transition from the 
quantitative to qualitative: it builds and investigates models in which the processes of transition from the slow, 
gradual, quantitative changes to the radical, qualitative ones are described. It means that the quantitative and 
qualitative methods act in dialectic interrelation and interaction. Therefore claims to mathematical methods 
for the fact that they cannot capture and describe qualitative processes in economy, are losing their relevance 
[5]. Mathematical methods are becoming capable to investigate the qualitative phenomena as well, thereby 
expanding the limits of their application. Accordingly, for the successful application of mathematical methods 
it is necessary: to understand techniques and methods of research and also to use them in certain sequence; 
skillfully possess the principles of economic research; to think logically, unconventionally; to reveal logical 
connections between the phenomena; to distinguish primary and secondary.  
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ИННОВАЦИЯЛЫҚ  ТЕХНОЛОГИЯНЫ  БІЛІМ  БЕРУ САЛАСЫНДА ЖАҺАНДАНУ 
ЖАҒДАЙЫНДАҒЫ ПАЙДАЛАНУДЫҢ МАҢЫЗДЫЛЫҒЫ

Түйін. Мақалада жаһандану жағдайындағы инновациялық технологияны білім беру саласында  пайда-
ланудың маңыздылығы қарастырылған. Мұғалімнің инновациялық іс-әрекетіне байланысты ғылыми-теориялық 
әдебиеттер талданып, зерттеу проблемасы бойынша іске асырылу керек нақты міндеттер көрсетілген.

Аннотация. В данной статье рассмотрена важность использования инновационных технологии в 
условиях глобализации. Была изучена научно-теоритическая литература об инновационной деятельности 
педагога, а также были указаны конкретные цели для осуществления.

Summary. This article discusses the importance of using innovative technologies in the context of globalization. 
The scientific and theoretical literature on the innovative activity of the teacher was studied, and specific goals for solving 
the problem were also pointed out.

Елбасы Н.Ә.Назарбаев Білім және Ғылым қызметкерлерінің III съезінде: «Жас ұрпақтың білім 
деңгейін жетілдіру – бүгінгі күн талабы. Ол үшін жаңа фармацияның педагогы қажет» – деген болатын. 
Мектеп өміріне еніп отырған жаңа технологиялардың ерекшелігі – өсіп келе жатқан тұлғаны жан-жақты 
дамыту. Инновациялық білімді дамыту, өзгеріс енгізу, жаңа идеялар мен жаңалықтарды өмірге әкелу. 

Бүгінгі күнде педагогикалық инновациялық технология мәселесі теориялық және ғылыми 
қолданбалы бағыт тұрғысынан зерттеулерге арқау болып отыр. Теориялық тұрғыдан алып қарағанда, 
педагогикалық технология педагогиканың категориясы ретінде қарастырылады, оның мәні, құрылымы 
айқындалады; педагогикалық іс-әрекеттің әр түрлі саласындағы (дидактика, тәрбие, білім беруді басқару) 
педагогикалық технологияның ғылыми негіздері оқып үйретіледі; педагогикалық технологияны 
жобалаудың әдіснамасы мен теориясы зерттеледі, педагогикалық технология теориясының негіздері 
ашып көрсетіледі [1].

Қазақстан Республикасы білім беруді дамытудың 2015-2020 жылдарға аралығын мемлекеттік 
бағдарламасында жалпы орта білім берудің жаңа мемелекеттік жалпыға бірдей стандарты түлектердің 
базалық біліктілігі түрінде көрініс беретін, нәтижеге бағытталған ұлттық білім беру мақсаттарының 
жүйесін айқындайды деп атап көрсетілген. «Бағдарламаны іске асырудың негізгі бағыттары мен 
тетіктері» білім беру мазмұнын нәтижеге бағытталған біліктілік деңгейіне көтерудің маңыздылығына 
ерекше назар аударылады.

Нәтижеге бағытталған оқыту – бұл аяқтаушы нәтижелср (біліктіліктер). Аяқтаушы немесе соңғы 
нәтижелер мектептен және жоғары оқу орнын бітіргеннен кейінгі өмір үшін маңызды білім, шеберліктер 
және бағдарларды білдіреді. Олардың шартты түрде жүйелеп көрсек, төмендегідей біліктіліктер тізімін 
аламыз: қарым-қатынасқа түсе алу қабілеттіліктері; әлеуметтік қарым-қатынастарға бейімділік;талдау 
жасай алу қабілеттері; проблемаларды шеше алу; құндылықтар туралы өзіндік пікір білдіріп шешім 
шығара білу дағдылары; қалдыру және өзгелердің шығармашылығын қабылдай білу дағдылары; 
азаматтық жауапкершілік; қоршаған әлем өміріне жауапкершілікпен араласу; рухани, заттық 
кұндылықтарды жасай алу және сақтай білу дағдылары; ілімнің кұралы ретіндегі технологияларды 
қолдана алу дағдылары; өмірі мен мансабын жоспарлай алу дағдылары.

Нәтижеге бағытталған білім беру әлеуметтену үрдісіне қоғамды, түрлі қауымдастықтарды тартуды 
карастырады. Осы мақсатта аталған проблемамен айналысатын кәсіби қауымдастықтар арасында өзара 
күш біріктіру үшін қарым-қатынастар орнатып, білім берудің мақсаттары мен нәтижелері турасындағы 
талқыға бүкіл қоғамды қатыстыру жұмыстары жүргізілуде.

Білім берудің аталған жаңа моделін енгізу жағдайында ұлттық деңгейдегі мақсаттар – болашақ 
нәтижелер яғни, түлектердің өзінің азамат, тұлға ретіндегі әлеуметтік рөлдерін орындауға деген 
дайындығын сипаттайтын базалық біліктіліктер түрінде қалыптасуы тиіс. Сонымен бірге, күтілетін 
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нәтижелердің көп деңгейлік жүйесін жасақтауда білім беру саласының барлық сатыларын (мектепке 
дейінгі, бастауыш және орта кәсіби, жоғары білім беру) қамту өте маңызды. Мәселенің бұл тұрғыдан 
шешілуінің мәні – кәсіби қауымның өзара келісуі корытындысында қабылданған болашақ нәтижелердің 
көп деңгейлі жүйесі бүкіл білім беру үрдісіне қатысушыларға белгіленген мақсаттарға жетуде бағыт-
бағдар ретінде қызмет ететіндігінде [2].

Нәтижеге бағытталған білім беру моделін іске асыру жұмысын ертерек бастап кеткен шет елдердің 
тәжірибесіне талдау жасау – бұл жауапкершіліктерді төмендегіше бөліп көрсетуге мүмкіндік береді:

– білімгер өмірде және қоғамда конструктивті рөл атқару үшін болашақ нәтижелерге ұмтылуға 
міндетті;

– оқытушы оқу ісін ұйымдастыру шарты ретінде оқу үрдісін шығармашылық тұрғыда 
ұйымдастыруға міндетті; 

– ата-ана өз баласының қажетті дәрежеде білім алуына жағдай жасауға міндетті; 
– мемлекеттік органдар әлемдік білім беру кеңістігіндегі ағымдарды ескере отырып, білім 

беру жүйесінің сапасы мен білімгерлердің жетістіктеріне ұлттық мониторинг жасаудың негіздерін 
айқындауға міндетті;

– қоғам күтілетін нәтижелердің жетілдірілуіне, білім беру жүйесі жетістіктерінің ашық түрде 
жарияланып отыруына жауапты.

Қазіргі кезде біздің республикамызда білім берудің жаңа жүйесі жасалып, әлемдік білім беру 
кеңістігіне енуге бағыт алуда. Бұл педагогика теориясы мен оқу-тәрбие үрдісіндегі елеулі өзгерістерге 
байланысты болып отыр, білім беру парадигмасы өзгерді, білім берудің жаңа мазмұны пайда болуда:

– білім мазмұны жаңа біліктермен, ақпараттарды қабылдау қабілеттерінің дамуымен, ғылымдағы 
шығармашылық және нарық жағдайындағы білім беру бағдарламаларының нақтылануымен 
байланысты;

– ақпараттық дәстүрлі әдістері – ауызша және жазбаша, телефон және радиобайланыс – қазіргі 
заманғы компьютерлік құралдарға ығысып орын беруде;

– баланың жеке басын тәрбиелеуде, оның жан дүниесінің рухани тұлға ретінде қалыптасуына 
көңіл бөлінуде;

– мектеп, отбасы мен қоршаған әлеуметтік ортаның бала тәрбиесіндегі бірлігіне ұмтылыс 
жасалуда;

– қоғамдық біліммен педагогикалық технологияның кеңінен қолданылуына және ғылымның 
рөліне мән берілуде;

– оқыту технологиясын жетілдірудің психологиялық-педагогикалық бағыттағы негізгі ой-
тұжырымдары: есте сақтауға негізделген оқып, білім алудан, бұрынғы меңгергендерді пайдалана 
отырып, ақыл-ойды дамытатын  мүмкіндіктерімен сипатталады.

Қазір республиканың оқу орындары, педагогикалық ұжымдары ұсынылып отырған көпнұсқалыққа 
байланысты өздерінің қалауына сәйкес кез-келген үлгі бойынша қызмет етуіне мүмкіндік алды. Бұл 
бағытта білім берудің әртүрлі нұсқадағы мазмұны, құрылымы, ғылымға және тәжірибеге негізделген 
жаңа идеялар, жаңа технологиялар бар [3].

Қазіргі білім беру саласындағы оқытудың озық технологияларын меңгеру –сауатты, жан-жақты 
маман болуға мүмкіндік береді. Жаңа технологияны меңгеру жеке тұлғаның интеллектуалдық, кәсіптік, 
адамгершілік, рухани, азаматтық және де басқа көптеген адами келбеттердің қалыптасуына игі әсерін 
тигізеді, өзін-өзі дамытып, оқу-тәрбие үрдісін тиімді ұйымдастыруына көмектеседі. Қазіргі кезде 
педагогикалық технология ұғымы біздің педагогикалық лексиконымызға берік еніп келеді. Дегенмен, 
оның мән-мағынасы туралы пікірлер алуан түрлі. Түсіндірме сөздікте: 

«Технология – бұл қандай да болсын істегі, шеберліктегі, өнердегі амалдардың жиынтығы» – 
делінсе, Б.Т.Лихачев: «Педагогикалық технологияны оқу процесіне белгілі бір мақсат көздеп әсер ететін 
педагогикалық ықпал» деп түсіндіреді. Ал, технологиялық үрдісті нақты педагогикалық нәтижеге 
жетелейтін бірліктердің (өлшемдердің) белгілі бір жүйесі ретінде көрсетеді және педагогикалық 
технология түпкілікті өзгермейтін механикалық құрылым болып табылады.

ЮНЕСКО-ның анықтамасы бойынша, педагогикалық технология – бүкіл оқыту үрдісі мен 
білімді техникалық және адам ресурсын олардың бір-біріне өзара әсерін, білім берудегі формасын 
оңтайландыру міндеттерін ескере отырып меңгеруді жүзеге асырудың жүйелі әдісі. Жалпы  біз  
педагогикалық технологиялардың педагогикалық мақсатқа жету үшін пайдаланатын барлық әдістемелік  
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құралдардың қолдану ретімен жиынтық жүйесі деп  қарастырсақ, оның тиімділігін былай көрсетуге 
болады:білім алушының өздігінен жұмыс істеуге мүмкіндік алуы, соған дағдылануы; білім алушының 
жеке қабілетінің анықталуы; білімге деген ынтасының жоғарлауы.

Сонымен қатар, тапсырманың күрделену деңгейіне сәйкес білім алушының ойлау, орындау 
қабілетінің артуы; өзін-өзі тексеру  мен  бағалауға дағдылануы; мұғалім жекелеген білім алушыға 
көмектесуге мүмкіндік алуы [2].

Бүгінгі күні оқытудың компьютерлік технологиялары, топта белсенділік көрсету, жеке жұмыс 
істеу, жекелеп көмек көрсету, проблемалық оқыту технологиясы, тірек сигналдары арқылы оқыту 
технологиясы (В.Ф.Шаталов) теория және практиканы блок түрінде топтау, тірек-схема, тірек-конспект 
түрінде берілген теориялық, материалдарды сыныпта меңгеру, үйде өз бетімен іздену, жұмыс істеу, 
түсіндіре басқарып – оза оқыту (С.Н.Лысенкова) алынатын білімнің алғашқы бөлігін алдын-ала оқыту, 
деңгейлеп саралап оқыту технологиясы бірнеше деңгейде тапсырма беру және т.б. Республикадағы 
оқу орындарында оқу-тәрбие үрдісінде деңгейлеп оқыту технологиясы (Ж.Д.Қараев) жүйелік негізде 
оқыту технологиясы (Г.Г.Ғалиев), шоғырландырып-қарқынды оқыту технологиясы (Қ.А.Әбдіғәлиев., 
Н.Н.Нурахметов), блоктық-модульдық технологиясы (М.Н.Жанпеисова) қолдау табуда. Ғалымдардың 
пікірінше шағын комплектілі мектептер жағдайында оқу-тәрбие үрдісін ұйымдастыруда жүйелік 
негізде оқыту мен шоғырландырып оқыту технологияларының оқыту сапасын арттыруда дидактикалық 
мүмкіндіктері мол.[3].

Жаңа талпыныс, жаңа ашылған жолдардың бірі – білім  берудің жаңа жүйесінің жасалуы. Бұл  
тұтас педагогикалық үрдістегі өзгертулермен тығыз байланысты. Білім беру саласының барлық жағына 
жаңаша көзқарас, жаңаша қарым-қатынас (білім мазмұнын жетілдіру, жаңа базистік оқу жоспарына көшу, 
жаңа буын оқулықтары мен оқу-әдістемелік кешендерге көшу, т.б.) жаңаша ойлау қалыптасуда [4].

Жастарға білім мен тәрбие берудің негізі болып саналатын жалпы білім беретін мектептердің 
педагогикалық үрдісін жақсарту бірінші кезектегі мәселе болса, бастауыш мектеп – мұның түп қазығы, 
бастауыш білімнің мемлекеттік стандарты және оны мектеп тәжірибесіне енгізуде шешуші орынды 
мұғалім қызметі алатыны анық.

И.Ф.Исаева, И.М.Шиянова, А.И.Мищенконың зерттеулерінде инновациялық іс-әрекеттің 
құрылымында операциялық аспектілердің өзара байланысы қарастырылады. Инновациялық іс-әрекет 
сонымен қатар, жаңашылдықты іздеп шешуге дайын болу ерекшеліктерімен де тығыз байланысты. 
Ал, іс-әрекеттің «негізгі құрастырушысы» ретіндс Б.Ф.Ломов мыналарды бөліп көрсетеді: мотивті, 
мақсатты, жоспарлауды, күнделікті мағлұматтарды өңдеуді, оперативті бейнелеуді, шешім қабылдауды, 
іс-әрекеттерді, қорытындыны тексеру және әрекеттерді түзету.

Біздің ойымызша, жалпы іс-әрекеттің осы құралы барлық сатыдағы мұғалімдердің инновациялық 
іс-әрекетіне тән. Автордың айтуы бойынша, мұғалімнің инновациялық іс-әрекеті диагностикасында 
ескерілетін бірнеше ережелер бар:

•	өз қызметін және әріптестерінің қызметін оның жоғарыда сөз болғандай тиімділігін бірізді та-
лаптар бойынша жан-жақты бағалауға үйрету;

•	ұжымдық істі ұжымдық талдау жасауға, өз жұмысының өзіндік талдауына үйрету маңызды;
•	өзінің кәсіби қасиеттерін өзіндік бағалау мен өзіндік тануға көшу, өзіне және басқаға талап қоя 

білуге үйрету;
•	мұғалімдердің инновациялық қызметін бағалау белгілеріне сүйеніп, педагогикалық кызметті 

сараптау және бағалауға тарту.
Осы жұмыстардың барлығында диагностика өзіндік мақсат емес, педагогикалық қалыптасудың 

алғы шарттары мен шығармашылықпен еңбек ететін мұғалімдерді тәрбиелеу тәсілдері. Инновациялық 
іс-әрекет – педагогикалық еңбек өнімділігін сапалы өзгертетін оқыту мен тәрбиелеудің жаңа үлгілері 
мен әдістерін құру үрдісі. Педагогтың инновациялық іс-әрекеті келесі белгілермен сипатталады:

♦ өзінің жеке касиеттерін есепке ала отырып, басқалардың инновациялық тәжірибесін өзгерту, 
жетілдіру, қабылдау қабілетінен;

♦ жаңа ғылыми идеялар мен басқалардың тәжірибесінен хабардар бола отырып, өз жұмысының 
нәтижесін ұғыну қажеттілігінен;

♦ жаңа ғылыми зерттеулер, олардың әдістемелік жүзеге асуын үздіксіз тәжірибеге енгізумен;
♦ педагогикалық инновацияның жаңа әдістері мен тәсілдерін өз бетінше жасаумен;
♦ педагогикалық  догмамен, артта қалушылықпен белсенді күрес жүргізумен.
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Айтылғандарды есепке алғанда, педагогтың өнімді инновациялық іс-әрекетінің көрсеткіштері 
мыналар:

♦ педагогикалық еңбектің тиімділігі;
♦ оқу-тәрбие үрдісіне қатысушылардың педагогикалық талаптары мен бағыттарының бірлігі;
♦ жеке тұлғаның шығармашылық тұлғасының қалыптасуы;
♦ мұғалім беделінің өсуі;
♦ оқушылардың  талдау әдіс-тәсіліне, диалектикалық ойлауға үйренуі;
♦ оқу және тәрбие үрдісінде зерттеу тәсілінің педагогикалық қызмет үлгісіндегі ашылулары.
Педагогтың инновациялық іс-әрекетін сараптау бағасы В.К.Криллов, М.Р.Львов, Н.В.Путилин, 

А.А.Талмачев және т.б. көрсеткен белгілері негізінде жүзеге асады. Мұнда методологиялық мәдениет 
кіреді, оның құрамында мыналар кездеседі дейді аталған зерттеушілер: қазіргі білім берудегі 
философиялық білім; негізгі ұғым жайлы педагогика ғылымы мен осы түсініктердің өзара қатынасы 
жайлы педагогикалық терминология; педагогикалық ақпаратты қолдану, өңдеу әдістерін меңгеру; 
педагогикалық құбылыстың диагностикалық тәсілі (диалектикалық ойлау); педагогикалық үрдіс пен 
құбылыстарға, өзінің педагогикалық тәжірибесін баяндауға жүйелі амал жасау; педагогикалық қызмет 
жайлы, тұлға мен ұжым құрылымы жайлы білімі; оқу-тәрбис үрдісіндегі факторлар мен шарттар-
ды, қозғаушы күштерді, қарама-қайшылықтарды табу, талдау, баяндау қабілеттілігі; педагогикалық 
жаңашылдық белгілері: баланың жеке тұлғасын, оның өзіндік көңіл-күйін, денсаулығын, белсенділігін 
дамыту, мұғаліммен ынтымақтастығын нығайтатын жаңа педагогикалық бағыттар [4].

Педагогтың инновациялық іс-әрекетін ғалымдар былай сипаттайды: Инновациялық іс-әрекеттің 
негізгі міндеттері:  жаңалықты тұтастай және жекелеген кезеңдерінің нәтижелерін болжау;жаңалықты  
енгізуді ұйымдастыру кезінде толықтыру мақсатын көздеу;жаңалықтарды басқа жаңалықтармен са-
лыстырып, олардың тиімдісін таңдап алу, мәні мен зерттелуін анықтау;жаңалық енгізілетін ұйымның 
инновациялық қабілетін бағалау. 

Бұл міндетті шешу үшін (зерттеу проблемасы бойынша) мынадай қосымша міндеттер шешілуі 
қажет: арнайы әдістемелік әдебиеттерді, қосымша газет-журнал материалдарынан, жекелеген 
әдіскерлер еңбектерінен инновациялық іс-әрекет түрлерімен танысып, оларға талдау жасау, қолданылу 
мүмкіндіктерін айқындау; өз іс-әрекетіне үнемі әдістемелік талдау жасап отыру [5].

Қазіргі кезде әрбір қоғам мамандарының алдына қойған талаптарына сәйкес «маман моделін» 
және профессиограммасын жасау міндетті. Бұл міндетті шешуге байланысты ғылыми зерттеулер 
жүргізіп жүрген ғалымдар, педагогтар, психологтар бар (Н.В.Кузьмина, Ф.Н.Гоноболин, В.А.Сластенин, 
А.И.Щербаков, Н.А.Сорокин). В.А.Сластениннің пікірі бойынша, мұғалім профессиограммасы мына-
ларды қамтиды:

1) қоғамның саяси сапалары;
2) әлеуметтік-психологиялық, этикалық-педагогикалық және ұстаздың жеке басының сапалары;
3) психологиялық және педагогикалық даярлық;
4) мамандық бойынша даярлық;
5) пән бойынша даярлық. Бұл сапалар ұстаздық қызметке қойылатын жалпы талаптардан туады.
Болашақ маманның кәсіби педагогикалық функциялары: конструктивтік, ұйымдастырушылық, 

қарым-катынастық, дамытушылық, ақпараттық, зерттеушілік. Бүл функцияларды іске асыруда мұғалім 
іс-әрекетінің түрлері бөлініп көрсетілген:өзінің және оқушының іс-әрекетін жоспарлауда оны да-
мыту мен қалыптастыру үрдісінде құрылымдық тұрғыда іске асыру іс-әрекетінің міндеттерін шешу 
үшін, мұғалім оқу-тәрбие жұмысының білім берудегі білім мазмұны мен кезеңдерінің әдістемесінің 
бірлігін сақтау; оқушы іс-әрекетінің құрылысын жоспарлау және оған педагогикалық жетекшілік 
жасау;негізделген инновациялық іс-әрекеттерді таңдау, анықтау; ұжымдағы оқушылардың жеке жас 
ерекшеліктеріне сәйкес тапсырмаларды ұйымдастыруы қажет.
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ОСОБЕННОСТИ САМОПОЗНАНИЯ ЛИЧНОСТИ

Аннотация. В статье рассматривается проблема самопознания студента, анализируются исследо-
вательские материалы отечественных и зарубежных ученых, касающиеся проблем самопознания и развития 
новой структуры. Обучение должно не только давать знания молодым людям, но и научить применять их в 
жизни. Этот вектор развития направлен на обеспечение качества жизни, определяемого духовно как основное 
жизненное условие полноценной жизни человека и человечества в целом. Существенной проблемой образования 
в современный период является нравственно-духовное воспитание подрастающего поколения. Важно усилить 
воспитательный компонент обучения.
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ТҰЛҒАНЫҢ ӨІНӨЗІ ТАНУДЫҢ ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ

Аннотация. Мақалада тұлғаның өзін-өзі тану мәселесі қарастырылады, өзін-өзі танудың жаңа 
құрылымы мен дамуы мәселелеріне қатысты отандық және шетелдік ғалымдардың зерттеу еңбектері тал-
данады. Оқыту жас ұрпаққа тек білім беріп қана қоймай, оны өмірде қолдануды да үйрету керек. Дамудың бұл 
векторы рухани тұрғыда адам мен адамзат өмірінің толыққанды болуының негізгі шарттары ретінде өмір 
сүру сапасын қамтамасыз етуге бағытталған. Жалпы алғанда қазіргі кезеңде білім берудің маңызды мәселесі 
жас ұрпаққа рухани-адамгершілік тәрбие беру болып табылады. Сондықтан оқытудың тәрбиелік компонентін 
нығайту аса маңызды.

Кілт сөздер: өзін-өзі тану, оқыту, тәрбие, рухани-адамгершілік тәрбие, жеке, тұлғалық.

There are different opinions concerning the content of complicated psychological phenomenon as self-
knowledge. According to the definition given by the founder of individual’s self-knowledge theory K.Maslow 
self-knowledge is a continuous aspiration for a complete reveal of person’s individual possibilities and creative 
abilities.    

Self-knowledge is the first of three integral competency areas in the National Career Development 
Guidelines [1]. The guidelines address the progressive acquisition throughout life of (1) knowledge of the 
influence of a positive self-concept; (2) skills to interact positively with others; and (3) understanding of the 
impact of growth and development. Studies conducted by Anderson [2] and DaGiau [3] among others demon-
strate the influence that increased understanding of one’s self-concept and its effect on roles and relationships 
has upon career maturity. According to Anderson, “self-knowledge is a domain with many pathways” [2, p. 
280].

Many of the new ways of teaching and learning offer processes by which students can gain experiences 
that enhance their self-knowledge. One of these is problem-based learning, an instructional model based on 
constructivism, the concept that learners construct their own understanding by relating concrete experience 
to existing knowledge; processes of collaboration and reflection are involved. In problem-based learning, 
students are presented with an ill-structured problem-one that has no obvious solution and for which problem-
solvers cannot be certain they have the right answer. The problem must be content relevant and represent a real 
situation faced by an individual, group, company, or community. Solving the problem takes students through 
the following processes [4]:

– Engagement. Problem-based learning requires students to self-direct their search for a solution, often 
by assuming the role of a key actor in the problem situation, e.g., a lawyer, an environmentalist, a statistician, 
and so forth.

– Inquiry. Students brainstorm with others and gather information from multiple sources.
– Solution Building. Students work in teams discussing alternatives and examining possible solutions.
– Debriefing and Reflection. Students share information, opinions, and ideas with others based on what 

they have learned through experience.
– Presentation of Findings. Students write plans, reports, and other forms of work documentation to 

include in their portfolios of accomplishments and achievements.
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Since students are the real problem solvers, their experiences in the process broaden their understanding, 
not only of the complexities of the problem, but of the effect a given solution might have on various stakehold-
ers. Through such experiences, students learn to assess their own stances on the issues in question, their spe-
cific interests in the issues, their abilities in relation to the tasks of problem solving, and the appeal of various 
jobs dedicated to those issues. In a society where change is constant and teamwork is a way of life at work, the 
lessons learned through involvement in problem-based learning are essential for students’ career development.

Another process that can help students enhance their self-knowledge is that of brain-based learning, 
which moves the learner from memorizing information to meaningful learning. Through instruction that in-
corporates the principles of brain-based learning, students are led to comprehend and draw upon the “vastness, 
complexity, and potential of the human brain” [5, p. 66]. For example, understanding the effects of physiology 
on learning, the importance of both focused attention and peripheral perception on learning, and the relation 
between emotions and learning can help individuals better understand how to enhance their learning. For ex-
ample, a worker who recognizes that stress is inhibiting work performance is more likely to engage in stress 
management techniques as a means of improving performance.

New methods of performance assessment can also contribute to students’ self-knowledge in relation to 
career development. “Chief among these trends are educators’ efforts to assess active learning and to base as-
sessments on clearly defined standards ...Rather than assess student learning about history, math, or language, 
students write, debate, create problems, conduct experiments, and so on” [6, p. 4]. Engaging students in ap-
plying knowledge and skills in the same way they are performed in the real world enables students to reap the 
benefits of “authentic assessment.” Authentic assessment provides students with expectations about what will 
be assessed as well as standards to be met in realistic contexts and gives students information about where they 
are in relation to where they need to be.

Performance assessments may also be based on criterion-referenced tests that enable students to com-
pare their performance with clearly defined learning tasks or skill levels. Ohio’s Competency Analysis Profiles 
(OCAPs) and ACT’s Work Keys are examples of performance standards by which students can assess them-
selves in relation to those skills and abilities identified as necessary by expert workers in given occupational 
areas.

Portfolio assessment has become integral to instruction in the evolving learner-centered classroom. The 
portfolio concept is one way to help educators meet this challenge, giving students ownership of their work and 
establishing the standards by which they will be measured. “Through portfolios, students compose a portrait 
of themselves as able learners, selecting and presenting evidence that they have met the learning standards for 
individual classes and for broader tasks” [7, p. 1]. In collecting information for the portfolio, students should 
be alert to including informal and well as formal feedback about their performance. Documentation of relevant 
personal information, educational history, skills, and a cumulative record of assessments and career and job 
experiences should be an integral part of the career portfolio through such techniques as the Individual Career 
Plans and the Career Passport.

The use of inventories as a way to assess personality in relation to occupational interests is promoted by 
Lock [8]. Inventories such as the Six Holland Personality Environment Types, the Strong Interest Inventory 
and Career Assessment Inventory, and the Myers-Briggs Type Indicator can provide students with information 
about their personality, learning style, and their preferences in the world of work [9].

 R.S.Nemov[10] names the important sources determining self-knowledge on the basis of a psychologi-
cal knowledge: 

1. environment: parents, relatives, friends, etc. and evaluates by observing the reactions of a child, a 
child accepts this evaluation as a trust and some kind of self-assessment is formed on a child; 

2. person’s assessment by comparing his actions with the actions of others;
3. self-knowledge and to learn others: in most cases it is realized through different life situations and 

various tests. 
However, cognitive features of school leavers are developing. Their individual characteristics, diversifi-

cation and exact psychological knowledge improve according to their age. 
According to S.V.Kondratyeva[11] different directions in self-knowledge researches, questions about 

psychological mechanisms, mutual relation peculiarity and self-knowledge in getting to know the person-
ality are not sufficiently studied. Өзге адамды түсiнуге және өзара байланыс механизмiн, мазмұнын 
айқындауға, мiнез-құлық рефлексивтi қасиетiн анықтауға жол ашады деп көрсетедi. It shows the ability 
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to understand another person and mechanism of interaction, to define the content, to determine the reflexive 
feature of the behavior.

L.N.Desen[12] says that in order to study the individual’s self-knowledge and and the recognition of 
other people,  the interrelationship between the person’s self-knowledge, first of all, it is necessary to determine 
the level of relationships among the surrounding people in the research. The relationship between a person af-
fects the relationship between his peers and the opposite sex in the content of the research.

According to V.G.Maralov[13] «self-knowledge» is the process of recognizing his potential and per-
sonal quality, intellectual peculiarities, behavior, and his relation with the help of other people. The definition 
of self-knowledge is widely disclosed in psychology from a scientific perspective: 

– self-knowledge is a means of psychological perfection and perceiving an internal harmony;
– self-knowledge is a person’s mental and psychological state of health; 
– self-knowledge is an only way of individual’s personal development and its realization.  
These meanings are closely connected and they complete each other. 
Self-knowledge is characterized by the concept of repression in classical psychoanalysis. Austrian psy-

chologist and psychiatrist Z. Freud relates aggressive and sexual tendencies to displacement. The role of the 
psychoanalyst is to assist the patient (patient) with the help of special psychoanalysis techniques. S.Freud’s 
pupil, an Austrian psychiatrist Adler sees the sense of self-awareness as recognition of the true purpose of the 
individual.

Self-knowledge is considered as a means of achieving ideal human personality in gestalt therapy.
F.Pearls, a German psychologist[14] divides rates of ideal personality qualities into the following types: 
1 to help himself, not others; 
2 to take responsibility; 
3 acceleration of the personal resource in a difficult situation; 
4 to risk in order to overcome the crisis. 
A person must first cognize the level of the nervous system and self-knowledge in order to achieve the 

goal.
Self-knowledge is studied in relation with the state of individual’s personal development and self-im-

provement in Humanistic psychology.
 The representative of this tendency, an American scholar K. Roger divides human beings into a real 

“I” and an ideal “I” and adds the social environment that affects human life. Real “I” is an idea, feeling, inten-
tion about himself and system of imagination. Ideal “I” is that what a person wants to be in future, profound 
thinking and his experience. Social environment is the assessment of others (person’s value, views, action, 
norms, etc.). Unmatched Real “I” and ideal “I” cause anxiety, not to adapt to act, inability to act and various 
psychological problems. Thus, according to V.G.Maralov self-knowledge is a means of mastering a personal 
experience: understanding of individual’s personal development and self-improvement, feel the joy of life and 
understand the meaning of life. The meaning of self-knowledge is divided into two as positive and negative. 
The positive meaning is the ability to act in  any working state, to make demands in order to achieve a certain 
goal and to succeed, to enhance the capability in strengthening the relationship and cognize these qualities. The 
negative meaning is that the person can use his strengths and weaknesses for his own sake, to satisfy his own 
ambitions, his demands, and so on, because he couldn’t cognize himself well. 

W.James, an American psychologist, who first mentioned the field of self-knowledge in psychology. 
Self-knowledge through the outside world is an opportunity to evaluate his own behavior in communication, in 
performing actions, to demonstrate his opportunities and abilities. It is better to involve yourself with an inter-
esting activity getting out of anxiety, feeling, dreams, thoughts, desire and so forth in order to self-knowledge 
through the inner world.

The self-knowledge area is divided into two: consciousness and sub consciousness. S.Freud distinguish-
es the individual personality as Ego, Superego and Id.  J.Luft and H.Ingham showed the “Johary Window” 
about self-knowledge area and branch in a wide range. Thus, the conclusions of the self-knowledge discipline 
is to maximize the level of Arena window, to expand, and to narrow the blind spot, to clarify the hidden area, 
that means what to hide from other people, what to explicitly expose, what is useful to use in order achieve its 
goals and to improve it. When using such a model, a person is able to control what other people think about a 
person while conducting personal observation.
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According to V.G.Maralov self-knowledge is studied as a structural component of individual’s personal 
consciousness. As for native philosopher and psychologist A.G.Spyrkin consciousness is a high activity related 
to the person, it is closely connected with the brain.  

The content of the individual consciousness is influenced by public consciousness. The concept of per-
sonal consciousness is a manifestation of public consciousness in the context of the ideal content. Self-con-
sciousness – “I” action (I-concept) as the subject of recognition of “I” image. Image of “I”, regulatory activity 
in the form of the subject “I”.

In self-knowledge conclusions the image of “I” is explained and sometimes new image of “I” is col-
lected. The individual’s aspiration image of “I” does not appear at once, first, individual’s abilities, behavior, 
activity features and such kind of ideas about  himself are formed.  The main concept others and its comparison 
are characterized by self-assessment. If you perceive the image “I” clearly it reaches the highest level, it helps 
to identify the purpose and plan influencing the person’s life.  

Our native psychologist V.V.Stolin[15] divided the individual group into three levels: 
1 biological individual; 
2 social individual; 
3 individual. 
Self consciousness shows the physical ability, the ability to create his body image in the biological indi-

vidual.  Self consciousness is formed by means of accepting the views of others, identification with his parents, 
mastering models of implementing the action, formation of self assessment, then professional identification; 
self observation in the social individual.  

Knowledge about himself and self image of individual is the basis and meaning of the concept “I”. 
For instance, a person may probably say about himself “I am clever, sociable, sometimes I think much about 
myself, I don’t listen to others” and other phrases like that. Qualities in the structure of concept “I” relate 
themselves to other people and compare. As a result qualities as self assessment: high, average, low, adequate, 
stable-instable and such kind of other qualities are formed, it becomes the powerful controller of action.  

According to S.M.Zhakypov[16] self-knowledge, self consciousness, reflection and self development 
through recollection of social requirements are considered to be the prerequisite of self cognition.  

One of the main qualities of person’s self-motivating is working actively. As for К.А. Abulkhanova 
working actively is a method of organizing life, regulation and self regulation peculiar only to people on the 
basis of individual qualities, relation to life and integration of public requirements for individual.

А.А.Bodalev[17] explains that working actively and its components are closely connected with charac-.А.Bodalev[17] explains that working actively and its components are closely connected with charac-А.Bodalev[17] explains that working actively and its components are closely connected with charac-.Bodalev[17] explains that working actively and its components are closely connected with charac-
teristics as self confidence. One of the important qualities of an individual -the problem of self confidence is not 
fully researched by native psychologists.  Foreign psychologists tried to study this person’s characteristics from 
theoretical and experimental perspective. But at the beginning it was studied related to the problems of psyche 
correction. The lack of confidence or even having no confidence often leads to neurotic symptoms of a person 
who is reflected in pessimism and repression. In 40s of the ХХ-th century chief physician of neurosis clinics in 
the USA Andre Salter was the first to deal with the problem of distrust correction, treatment and weaken. 

U.M.Orlov[18] displayed several types means of self knowledge, the most widely spead among is re-
porting, verbal reporting, it is realized at the end of a week or month. One more type is a diary. However, a 
diary needs much time and energy. First, an intensive work should be done in writing some kind of event. 
Second, in the diary you can make notes. Third, by registering the past you may observe the dynamics of indi-
vidual development. Fourth, the diary provides characteristics.  The next means of self-knowledge is watching 
films, performances and reading of fiction. Reading of fiction you may give descriptions and characteristics to 
the heroes, compare yourself with them and to put yourself in his place.    

According to N.V.Krogus [19] a person perceives self-esteem if he compares himself with other people. 
If a subject forms a personality, the person will act actively as a self development.

S.V.Kondratyeva[20] says that the subject recognizes the nature of another, as well as recognizing itself 
in relationships with other persons and generates a self-identification phenomenon in the recognition of each 
other after such a process. So, according to V.I.Kunitsyna self-respect is a generalized description of child-
hood, and it is difficult to change it. 

T.Shubutani showed the relation between power and self-respect of the lowest level. An adequate self-
respect depends on the assessment of others and it regulates the feeling of guilt. If a person has the lowest level 
of self respect, he is not able to endure critics and humour. 
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In conclusion, self-knowledge is a process of person’s qualities, intellectual features and abilities, rela-
tionship with others and perception of certain qualities in himself. 

Self-knowledge acts as a structural component of self consciousness. Consciousness, self-awareness, 
action in the external and internal world, the formation of positive personality of the person, contributes to 
self-improvement and self-realization, creating favorable conditions for self-knowledge. 

Today, many educational approaches emphasize the importance of having students take charge of their 
own learning. The processes for acquiring self-knowledge described here are consistent with that emphasis. 
Whether through experiential, on-the-job, classroom, or community/service learning, students can enhance 
their awareness of themselves for their career development by continually summarizing and reflecting upon 
what they are learning as they continue their progression through school and work.

Whether through the varied learning processes (brain-based learning, problem-based learning), educa-
tional methods (performance-based instruction with criterion-referenced evaluation components), assessments 
(performance tests, authentic assessments), or documentation of performance (career passports, portfolios), 
self-knowledge requires reflection on what was learned and what needs to be learned, the process by which 
learning occurred, and how that learning has enhanced what the student knows about him/herself in relation to 
work. Journal writing is a useful technique to stimulate reflections throughout the learning process. Because 
reflection can provide valuable insights for their career development, students should be encouraged to allow 
time to reflect upon the activities in which they have been engaged and record their feelings, impressions, in-
terests, and any new awareness they have acquired.
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СЕМЕЙНЫЕ КОНФЛИКТЫ И ИХ ВЛИЯНИЕ НА РЕБЕНКА

Түйін. Бұл мақалада отбасылық қарым-қатынаста маңызды рөль атқаратын ерлі-зайыптылар 
арасындағы кикілжіңдер мәселесі қарастырылады. Ата-ана арасындағы кикілжіңдер баланың себепсіз 
қорқынышын, алаңдаушылығы мен агрессивтілігін тудырып кері әсер етеді.  Бұл мәселені шешуде ата-аналар 
мен балаларға психологиялық және педагогикалық көмек көрсетілу қажет.

Резюме. В статье рассматриваются супружеские конфликты, которые играют ключевую роль в семей-
ных отношениях. Наиболее пагубное влияние конфликты родителей оказывают на ребенка, реакция которого на 
конфликт родителей может проявляться в нервозности, необоснованных страхах, тревожности, повышенной 
агрессивности. Психолого-педагогическая помощь осуществлялась в форме педагогического просвещения роди-
телей, а также оказания психологической помощи детям. 

Summary. This article consider the family conflicts, which play important role in family relations. Family conflicts 
have the most detrimental effect on the child, whose reaction to the parents’ conflict can manifest in nervousness, un-
founded fears, anxiety, heightened aggressiveness. Psychological and pedagogical assistance was carried out in the form 
of pedagogical education of parents, as well as the provision of psychological assistance to children.

Семейные конфликты существуют столько, сколько существует моногамная  семья. Любая 
семейная пара, какими бы не были в ней отношения, в процессе своей жизнедеятельности сталкивается 
с проблемными ситуациями, разрешение которых осуществляется в условиях столкновения 
индивидуальных потребностей, мотивов и интересов её членов. Там, где семья живет настоящим и 
будущим, где супруги заинтересованы друг в друге они стремятся к совершенствованию отношений, 
противоречия неизбежны. Исследования психологов (В. Поликарпов, И. Залыгина) показывают, что в 
80-85% семей есть конфликты. Оставшиеся 15-20% фиксируют наличие «ссор» по различным поводам 
[1]. Весь вопрос состоит в том, как часто возникают конфликты, по каким поводам, в какой форме они 
протекают, и какие уровни семейной структуры потрясают. 

Слово «конфликт» происходит от латинского «conflictus» и в буквальном переводе означает «стол-
кновение». В основе любого конфликта лежит противоречие, которое ведет обычно к конструктивным 
(положительным), либо деструктивным (отрицательным) последствиям [2]. 

В зависимости от субъектов взаимодействия семейные конфликты подразделяются на конфликты 
между: супругами, родителями и детьми, супругами и родителями каждого из супругов, бабушками 
(дедушками) и внуками [1]. 

Ключевую роль в семейных отношениях играют супружеские конфликты. Они чаще возникают 
из-за неудовлетворения потребностей супругов. Исходя из этого выделяют основные причины супру-
жеских конфликто в[3]:

	Психосексуальная несовместимость супругов;
	Неудовлетворение потребности в значимости своего «Я», неуважение чувства достоинства со 

стороны партнера;
	Неудовлетворение потребности в положительных эмоциях: отсутствие ласки, заботы, внима-

ния и понимания;
	Пристрастие одного из супругов к чрезмерному удовлетворению своих потребностей (алко-

голь, наркотики, финансовые расходы только на себя и т.д.); 
	Неудовлетворение потребности во взаимопомощи и взаимопонимании по вопросам ведения 

домашнего хозяйства, воспитание детей, в отношении к родителям и т.д.; 
	Различия в потребностях по проведению досуга, увлечениях.
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Кроме того, выделяют факторы, влияющие на конфликтность супружеских отношений. К ним 
относят кризисные периоды в развитии семьи. 

Первый год супружеской жизни характеризуется конфликтами адаптации друг к другу, когда два 
«Я» становятся одним «Мы». Происходит эволюция чувств, влюбленность исчезает и супруги пред-
стают друг перед другом такими, какие они есть. Известно, что в первый год жизни семьи вероятность 
развода велика, до 30% общего числа браков. 

Второй кризисный период связан с появлением детей. Еще неокрепшая система «Мы» подвер-
гается серьезному испытанию. В этот период ухудшаются возможности профессионального роста су-
пругов; у них остается меньше времени на хобби; жена, измученная уходом за ребенком, больше не ин-
тересуется мужем в сексуальном плане; происходит столкновение взглядов по проблемам воспитания 
ребенка. 

Третий кризисный период совпадает со средним супружеским возрастом, который характеризу-
ется конфликтами однообразия. В результате многократного повторения одних и тех же впечатлений у 
супругов наступает насыщение друг другом. Это состояние называют голодом чувств, когда наступает 
«сытость» от старых впечатлений и «голод» по новым. 

Четвертый период конфликтности отношений супругов наступает после 18-24 лет совместной 
жизни. Его возникновение часто совпадает с приближением периода инволюции, возникновением чув-
ства одиночества, связанного с уходом детей, усиливающейся эмоциональной зависимостью жены, ее 
переживаниями по поводу возможного стремления мужа сексуально проявить себя на стороне [4,5].

Перечень факторов конфликтности семьи был бы неполным, если не назвать макрофакторы, т.е. 
изменения, происходящие в современном обществе, а именно: рост социального отчуждения; ориен-
тация на культ потребления; девальвация моральных ценностей, в том числе традиционных норм сек-
суального поведения; изменение традиционного положения женщины в семье; кризисное состояние 
экономики, финансов, социальной сферы государства[6].

Конфликтное поведение супругов может проявляться в скрытой и открытой формах. Показате-
лем скрытого являются: демонстративное молчание; резкий жест или взгляд, говорящий о несогласии; 
бойкот взаимодействия в какой-то сфере семейной жизни; подчеркнутая холодность в отношениях. 
Открытый конфликт проявляется чаще через открытый разговор в подчеркнуто корректной форме; вза-
имные словесные оскорбления; демонстративные действия (хлопанье дверью, битье посуды, стучание 
кулаком по столу), оскорбление физическими действиями и другое [3].

Какими бы ни были  причины возникновения и формы протекания конфликтов между супругами, 
они так или иначе создают психотравмирующую обстановку в доме. В конфликтной семье закрепля-
ется отрицательный опыт общения, теряется вера в возможность существования дружеских и нежных 
взаимоотношений между людьми, накапливаются отрицательные эмоции. Наиболее пагубное влияние 
конфликты родителей оказывают на ребенка. По этому поводу Г.Т.Хоментускас писал: «Частые ссоры и 
бурное выяснение отношений в семье приводят к потере ребенком ощущения надежности и защищен-
ности, им овладевает чувство тревоги» [7].

Ребенок находясь в конфликтной ситуации, может выступать своеобразным орудием разрешения 
супружеских разногласий. Дети, чувствуя, что что-то изменилось в отношениях родителей, пытаются 
справиться с противоречиями на свой лад. Они разными путями приспосабливаются к новым отноше-
ниям. Ребенку не хватает личностной зрелости, чтобы разобраться в сложностях отношений взрослых, 
он впитывает в себя все – и хорошее, и плохое,  отражая происходящее в семье и во взаимоотношениях 
родителей. Когда родители ссорятся, дети испытывают одновременно чувство вины и тревогу, вину 
– из-за своей чаще всего выдуманной роли в конфликте, а тревогу – из-за нестабильности, опасности 
семейной ситуации (Буянов М.И., 1988). При этом зачастую ребенок вынужден в «войне» родителей 
принимать чью-то сторону, что вызывает сложные эмоциональные переживания самого ребенка и гро-
зит отлучением от другого родителя. Реакция ребенка на семейный конфликт может быть непредска-
зуемой. Но, как отмечают многие исследователи (М.И. Буянов, А.И. Захаров, Т.П. Гаврилова, А.Б. До-
брович, А.Г. Шмелев, В.А. Сысенко и др.), общим будет появление эмоциональных расстройств в виде 
возбудимости, беспокойства, сниженного фона настроения, нарушений сна и аппетита. Кроме того, 
дети страдают от невозможности что-либо изменить во взаимоотношениях взрослых. 

На затяжные конфликты между родителями дети могут отреагировать болезнью, нарушением по-
ведения, ухудшением общего состояния, пока оно не привлечет внимания родителей и заставит искать 
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помощи у специалистов. Постоянные скандалы и ссоры между родителями нередко становятся при-
чиной детской преступности, пристрастия к наркотикам; до 70-75% малолетних преступников росли в 
конфликтных семьях (Титаренко В.Я., 1987; Райнпрехт Х., 2000).

Ребенок может использоваться как объект для разрядки негативных эмоций и конфликтующих 
родителей. Проявляя свои негативные чувства не прямо, а опосредованно, через ребенка, родители тем 
самым уменьшают напряженность своих отношений. Для детей такая ситуация является психотравми-
рующей и приводит к проявлению страхов, напряжения, замыканию в себе, повышенной тревожности, 
сложностям в общении с окружающими и т.д. Дети могут по непонятным для родителей причинам рас-
страиваться по пустякам, капризничать, у них возникают отчуждение от родителей, а затем неприязнь 
и другие негативные чувства. 

Иногда родители компенсируют эмоциональную неудовлетворенность в супружеских отношени-
ях повышенной заботой о детях, привязывая их к себе, чрезмерно опекая, что мотивировано чувством 
беспокойства, страхом одиночества, попыткой защититься от затяжного стресса[8]. 

Реакция детей на конфликт родителей может проявляться в нервозности, раздражительности, не-
обоснованных страхах, тревожности, повышенной агрессивности. Кроме того, они способны глубоко 
погрузиться в состояние тоски и депрессии. В школе эти ребята становятся более беспокойными и не-
управляемыми, часто они подвержены ночным кошмарам или замыкаются в себе[4]. 

Как правило, ребенок, в руках конфликтующих родителей принимает на себя либо роль «громо-
отвода» – объекта эмоциональной разрядки супругов, либо, что еще того хуже, он становится своео-
бразным «козырем» разрешения родительских споров. Для большей убедительности хотелось бы обра-
титься к реальным примерам. Так, Макарова Е.Г. в книге «В начале было детство» описывает случай из 
практики своей работы в школе[9]: девятилетняя девочка в течение 8-ми месяцев отсутствовала на за-
нятиях. Как оказалось, она явилась объектом манипуляции в отношениях конфликтующих родителей. 
Сперва отец выкрал ее у матери и увез в незнакомый город к новой жене, всячески запугивал ребенка, 
не выпускал из дому. Затем мать выкрала дочь у отца, привезла ее домой, сидела с ней в квартире, вза-
перти, повторяя отцовский  «сценарий». А закончилась эта «битва» родителей тем, что в один момент 
ребенок стал абсолютно апатичным, девочка начала относиться к учебе посредственно, плохо есть и 
засыпать только со снотворным». 

Аналогичный пример описан и в книге Е.М. Волкова «Трудные дети или трудные родители?» 
Автор описывает конфликтную ситуацию, где неудовлетворенный браком муж, считающий свою су-
пругу слишком «трусливой и глупой», видел ее ненавистные черты в слишком нерешительном и бояз-
ливым, по его мнению, ребенке. Пытаясь воспитать сына «мужественным», он после долгих уговоров 
и убеждений ребенка добровольно нырнуть в достаточно глубокий водоем, насильно схватил и бросил 
сопротивляющегося и кричащего мальчика в воду. Стоит ли говорить, что решительности ребенку по-
сле этого инцидента не прибавилось, а вот паническая боязнь воды и слишком строгого отца у него 
появилась[10]. К сожалению, приведенные примеры не единичны.

Проблеме семейных конфликтов уделяли внимание представители самых  разных наук: социоло-
гии, демографии, медицины, сексологии, психологии, педагогики. Среди них:  Буянов М.И., Целуйко 
В.М., Ковалев С.В., Карабанова О.А., Антонюк Е.В., Андреева Т.В., Сысенко В.А., Сатир В. и др. Од-
нако, эти многочисленные исследования не затрагивают вопрос о негативном характере воздействия на 
ребенка конфликтов родителей, мы же напротив, постарались уделить этому вопросу самое присталь-
ное внимание. 

Экспериментальная работа потребовала разработки специальной методики ее проведения, пла-
нирования и организации констатирующего, формирующего и контрольного экспериментов. Исследо-
вание проводилось на базе СШ №9 города Талдыкоргана, в 2 «Г» классе.

Проведенный нами эксперимент состоял из 2-х этапов, целью которого было выявление кон-
фликтных семей из числа обследуемых, а также выяснение того, как именно конфликты родителей 
влияют на их детей.

 На первом этапе нами было проведено тестирование родителей учащихся обследуемого класса 
(30 семей). Опросник состоял из 10 вопросов следующего характера: «Ваш супруг давно обещал кое-
что сделать, но не сделал. Вы…», «Ваш супруг пришел с работы намного позже обычного. Вы…», 
«Довольны ли вы тем, как ваша жена выполняет домашние обязанности?» и т.д. Последующий анализ 
его результатов показал, что 17% опрошенных относятся к разряду конфликтных семей. Однако полу-
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ченный результат показался нам недостоверным, так как проведенный тест позволили выявить лишь 
открытые «явные» формы семейных конфликтов из числа тех родителей, которые отвечали на вопросы 
правдиво. Поэтому для того, чтобы выявить истинное  число семей, находящихся в состоянии конфлик-
та, мы решили провести параллельную работу с детьми – очевидцами ссор и склок между родителями. 
Для этого на втором этапе эксперимента мы провели с детьми специально разработанный кинетиче-
ский рисунок семьи, желая тем самым выяснить, какими видит межличностные отношения родителей 
сам ребенок и как эти отношения отражаются на его психике. По итогам рисуночной методики стало 
очевидно, что в классе есть еще три конфликтные семьи, старшие члены которых по каким-то причи-
нам скрыли наличие ссор в их семье. 

Дальнейшая работа осуществлялось нами по двум направлениям: педагогическое просвещение 
родителей, находящихся в конфликтных отношениях, а также оказание психологической помощи де-
тям. Данная работа проводилось в виде цикла родительских собраний самых разных форм (лекция, 
тренинг, круглый стол) на темы: «Конфликт в семье», «Негативное влияние конфликтов на вашего ре-
бенка», «Способы снятия конфликтов в семье», «Контроль над эмоциями», «Способы эффективной 
коммуникации», «Жизнь без конфликтов». В ходе их проведения мы попытались показать родителям 
отрицательную сторону их конфликтов по отношению к детям, испытывающим целый спектр нега-
тивных эмоций (печаль, отчаянье, страх и др.). Кроме того, мы всячески помогали и содействовали 
супругам в налаживании отношений друг с другом, проигрывая с ними различные ситуации, выполняя 
психологические упражнения, формулируя для них правила и рекомендации по предупреждению пере-
растания спорных ситуаций в конфликты. 

В наших занятиях с детьми, направленных на преодоление ими негативных эмоций, была осу-
ществлена коррекционная программа, состоящая из десяти занятий, составленных с учетом уровня 
развития детей, их возрастных и индивидуально-психологических особенностей. Специально для этих 
занятий нами был разработан цикл занимательных игр и психологических упражнений для детей, стра-
дающих нарушениями развития личности, структуры самосознания, для тревожных и страдающих раз-
личными фобиями детей. В данный цикл вошли следующие игры и упражнения: «Похвалилки», «За 
что меня любит мама», «Ладошка», «Драка», «Покатай куклу», «Подарок под елкой», «Мешочек для 
криков», «Тихое озеро», «Глаза в глаза», «Возьми себя в руки», «Цветик-семицветик», «Слепой и по-
водырь».

Об эффективности, проведенной с детьми работы можно судить по следующим показателем: по-
вторный кинетический рисунок семьи показал значительные улучшения в психологическом состоянии 
учащихся. Полученные результаты могут быть представлены в виде следующей таблицы:

До После 
Большое расстояние между мамой и папой. Все члены семьи держатся за руки.
Изображение самого себя в нижней части листа ма-
ленького размера. 

Ребенок изображен рядом с родителями и маленьким 
братиком, они приехали отдыхать на природу.

Рисунок семьи без семьи – отсутствие всех ее членов, 
изображение только самого себя.

Все члены семьи в сборе, они улыбаются, кругом ат-
мосфера праздника – воздушные шары, флажки и цве-
ты. 

 
Таким образом, результаты экспериментальной работы показали явные положительные измене-

ния в поведении родителей и их детей, а также значительные улучшения в психологическом состоянии 
учащихся, и потому позволяют сделать вывод о том, что наше исследование доказало эффективность 
разработанной нами программы помощи детям и родителям, находящимся в состоянии конфликта. 
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1 2

Белгілі ғалым Г. Гретцердің «Общая теория решоток» атты монографиясында I.30  пробле-

масында әрқайсысы үш айнымалы бір теңбе-тендікпен берілетін көпбейнеліктерді сипаттау есебі 

қойылған ([1], I.30 прблема 85 бет).Осында төменгі тор теңбе-теңдігімен берілетін, сәйкес V , V және  

3V
 
көпбейнеліктерді қарастырлады: 

(𝑥 + 𝑦) ∙ (𝑦 + 𝑧) = 𝑥(𝑦 + 𝑧) + 𝑦 + 𝑧(𝑥 + 𝑦),   (1) 

      (2) 𝑦 ∙ (𝑥𝑦 + 𝑦𝑧 + 𝑧𝑥) = 𝑥𝑦 + 𝑦𝑧,
(𝑥 + 𝑦𝑧) ∙ (𝑧 + 𝑥𝑦) = 𝑥(𝑧 + 𝑥𝑦) + 𝑧(𝑥 + 𝑦𝑧).  (3) 



292                                                                                                        Қазақстанның ғылымы мен өмірі. №1 2019 

 

 
 

1-анықтама. Берілген   ақырлы  сигнатураның ақырлы жүйелерінің кез -келген M жиыны үшін 

N (M) арқылы M жүйелеріне изоморфты емес ішкі жүйелерін қамтымайтын   сигнатурасы 

жүйелерінің класы белгіленеді. 𝐾᾿ ⊆ 𝐾 ішкі класы ақырлы жүйелердің M жинымен K класында 

сипатталады деп аталады, егер 𝐾᾿ = 𝐾⋂𝑁(𝑀). Кейбір ақырлы торларды енгізу немесе енгізбеу 

терминдері бойынша торлар класстарының қасиеттерін зерттеу торлар теориясының  классикалық 

бағытты болып табылады. Осы бағыттағы алғашқы нәтижелерінің бірі Дедекинд теоремасы [1]: 𝐿 торы  

модулярлы сонда тек сонда ғана, оның құрамында 5N  пентагон торына изоморфты ішкі тор болмаса. 

Бізге қажетті  нәтижелерді келтірейік : 

2-ТЕОРЕМА (Лёвиг [1943]). Lторы (1) теңбе –теңдікті қанағаттандырады, сонда және сонда ғана, 

оның кұрамына  13L
  

ішкі торы енбесе (1-сурет).       

3-ТЕОРЕМА (2–теоремаға екі жақты).Lторы (2) теңбе–теңдікті қанағаттандырады, сонда және 

сонда ғана, оның құрамына 14L  торы ішкі тор ретінде енбесе (1-сурет).     

4-ТЕОРЕМА (Геденова [1971] ) L торы (3)теңбе –теңдікті қанағатандырады, сонда және сонда 

ғана, оның құрамына  15L
 
торы ішкі тор ретінде енбесе (1-сурет). L торы ушін C(L) арқылы  L торының 

конгруэнциялар торын, ал  𝜃(𝑎, 𝑏) арқылы a мен b элементтерін беттестіретін ең кіші конгруэнцияны 

белгілейді . Осы мақалада анықталмаған әмбебап алебра мен торлар теориясының түсініктерін [1,2,3]  

кітаптарынан қараңыздар.    

1-анықтамаға сәйкес, 1V  = 𝑁 ( 13L ) , 2V = 𝑁 ( 14L )  және  3V = 𝑁( 15L ) сипатталатын көпбей-

неліктерінің маңызды мысалдары бола алады. Әрине , 

1V ∩ 2V ∩ 3V = 𝑁( 13L ,
,

14L , 15L   ), 1V ∩ 2V = 𝑁( 13L , 14L  ), 

1V ∩ 3V = 𝑁 ( 13L , 15L )   және   2V ∩ 3V = 𝑁( 14L , 15L  ) 

 

көпбейнеліктері де сипатталатыны түсінікті. 

 

 
 

1-сурет 
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5-ЛЕММА. 16L , 17L
   

және 18L  торлары ішкі торларының тік көбейтіндісіне жіктелмейді. 

Дәлелдеуі. 13L
,  14L

  
пен

  15L
  

торлары өздерінің ішкі торларының тік көбейтіндісіне жіктелін-

бейтіні белгілі. 16L торларының  құрамында 13L  пен  14L
 
ішкі тор, ал 15L  ішкі торы болмайды  

(1,2-суреттер).  17L
 
 торының құрамында  13L  пен 15L   торлары бар, ал 14L  оған ішкі тор емес  

(1,2-суреттер).  18L
 
торында 14L  пен 15L  бар , ал  13L  жоқ (1,2-суреттер). 16L  торы ішкі торларының 

тік көбейтіндісіне жіктелмейді , себебі оның құрамындағы 13L  пен 14L  торларында сәйкес ең кіші 

конгруэнциялары 13 15  1  
мен 6 ≡ 8 ( 2 )  болғандықтан осы тордағы ең кіші конгруэнция  8 ≡

 10 ≡ 13    болып табылады (2-сурет). 17L торы өзінің ішкі торларының көбейтіндісіне 

жіктелмейді, өйткені оның құрамындағы 13L  пен 14L   жіктелмейтін торларына сәйкес ең кіші 

конгруэнция  9 ≡ 11  1 мен  4 ≡ 6  2  болғандықтан 17L   торындағы ең кіші конгруэнция 6 ≡

9    болып табылады (2-сурет). Ал  18L
 
торы  17L торына екі жақты болғандықтан 6 ≡ 8( )  ең 

кіші конгруэнция болады (2-сурет). 

 

 

18L  

 
2-сурет 

 

6-ЛЕММА. 1V + 2V , 2V + 3V  және 3V + 1V  көпбейнеліктері қос-қостан бір-біріне ішкі жиын 

болмайды (3-сурет).           
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16L  

17L
 

3-сурет 

 

Дәлелдеуі.    1V  + 2V  ⊈  2V + 3V  болатынын көрсетейік .Ол үшін 17L жіктелмейтін торын 

алайық  (2-сурет).         

13L ≰ 18L болған соң,
 18L  ∈ 1V   осыдан, 𝐿18 ∈ 1V + 2V . Екінші жағынан 𝐿14, 𝐿15 ≤ 18L  сәйкес  

18L   2V  және 18L   3V . Ал  18L жіктелмейтіндіктен ,[1] бойынша,
 18L   1V + 3V . Енді керісінше, 

яғни 
2V + 3V ⊈ 1V + 2V  екенін көрсетейік.         

13L , 14L ≤ 16L  болғандықтан, сәйкес 16L  1V  және 16L  2V  1-лемма бойынша 16L  торы 

жіктелмейтіндіктен , [1] бойынша  16L   1V  + 2V   (2-сурет). Екінші жағынан, 16L  ≰ 15L    шартынан 

16L  ∈ 3V  , яғни 16L  ∈ 2V + 3V (1-сурет). Қалған жағдайлар осыған ұқсас қарастырылады. 5-лемма 
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және оған екі жақты леммадан 3-суреттегі екі кубтың пайда болатынын көреміз және көпбейнеліктер 

торы дистрибутивтік болғандықтан 

1V ∩ 2V + 1V ∩ 3V + 2V ∩ 3V = ( 1V + 2V ) ∩ ( 2V + 3V ) ∩ ( 3V + 1V ) 

 

Сонымен , 3-суреттегі 18 элементті тордың 15 элементінің әртүрлі екенін көрсеттік. Енді осы 

торды тудырушы 𝑉1, 𝑉2 мен 𝑉3 үш элеметтің жиындар реттінде қос-қостан әртүрлі екені  

𝐿13, 𝐿14 пен 𝐿15 торларының қос-қостан бірі екіншісіне ішкі торы болмағандықтан және  

1V = 𝑁(𝐿13), 2V = 𝑁(𝑁14) пен 3V = 𝑁(𝐿15) 

 

қасиеттерінен тікелей шығады. Осы  тұжырымдамадан келесі негізгі қасиет алынады.   

7 ТЕОРЕМА. 1V  , 2V   мен 3V көпбейнеліктері 18 элементті дистрибутивтік еркін торды 

тудырады (  3DF   
торы, 4-сурет).

 
 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

       

                                      2V  

                                                  

 

                      

    

 15L  

 3DF :                                                    

 

 

                                                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4-сурет 

 

 

 

3V  

        1V  
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SP2 ПОСТ КЛАСТАРЫ ТОРЫНЫҢ АСА МАҢЫЗДЫ  ІШКІ ТОРЛАРЫ 
 
Түйін. Бұл мақалада Р.Маккензи классификациясындағы L1, L2, L4, L5, L13, L14,  және L15, торының SP2 

торына ішкі тор болатыны көрсетілген. 

Кілттік сөздер: Пост класстары, тор, ішкі тор, логика алгебрасы функциялары. 

Резюме. В этой статье указано, что L1, L2, L4, L5, L13, L14, и L15 решетка в классификации  

Р. Маккензибудет внутренней решеткой SP2. 

Ключевые слова: классы Поста, решетка, подрешетка, функции логики алгебры. 

Summary.  In the article has pointed that the lattices L1, L2, L4, L5, L13, L14, and L15 in the R. McKenzie 

classification will be inner lattices for SP2 lattice. 

Keywords: Post’s classes, lattice, underlattice, function of algebra’s logic. 

 

k - мәнді логикада функционалдық құрылымдарды  зерттеуде  осы логиканың суперпозицияға 

қатысты барлық тұйық функциялардың SPk торы қарастырылады. k = 2 жағдайында, бұл тор SP2 

саналғыш болады, оның диаграмасын Е. Пост [4] кітапта жарияланған және оның элементтері Пост 

кластары деп аталған (1-сурет). 2k  бастап SPk торы континуальды [5] және оның диаграмасын сызу 

мүмкін емес. Кейбір түсініктерді бере кетейік. C1 арқылы егер 1,...,2,1,0  kai  ni ...,2,1  болғанда 

 naaaf ...,, 21
 1,...,2,1,0 k  шарттарын қанағатттандыратын 1,...,2,1,0 k  жиынында айныма-

лары анықталатын  nxxxf ...,, 21  функцияларының барлығының жиынын белгілейік. Егер 2k  

болса, онда С1 жиыны функциялары логика алгебрасы функциялары деп аталады. 

1СМ   кейбір ішкі жиын болсын. Сонда [M] жиыны M жиынының тұйықталуы деп аталады. 

Оның  құрамында M жиынының функцияларының барлық супериозициялары жатса және басқа 

функциялар жатпаса. M жиыны функциялары тұйық класы деп аталады, егер M = [M]  болса  

(k = 2 болғанда-логика алгебрасының тұйық класы). Тор [1,2] -кез-келген а  мен в  екі элементінің  ең 

жоғарғы кіші жағы ( ав -қиылысуы) мен ең кіші жоғарғы жағы ( ва  -бірігуі) бар болатынын ішінара 

реттелетін жиын. Берілген тордың ішкі торы-берілген тордың элементтердің ішкі жиыны, осы тордағы 

оның кез-келген екі-элементтерінің қиылысуы мен бірігуі осы ішкі жиында жатады. Бұл мақаланың 

негізгі келесі тұжырым құрайды.  

 ТЕОРЕМА. 2SP
 
Пост кластары торының құрлымында  L1, L2, L4, L5, L13, L14 және L15 торлары 

ішкі торлар ретінде енеді (1, 2, 3-суреттер).      

Дәлелдеуі. Элементтері шағын ақырлы торлардың маңызды мысалдары ретінде Р. Маккензи 

классикациясындағы M3, L1, L2,... L15 он алты торын алуға болады. Бұл торлардың ерекшеліктері: 

M3торы бес элементті модулярлы ең кіші тор, ал  L1, L2,... L15 торлары модулярлы емес торлар, өйткені 

олардың әрқайысының құрамында белгілі N5-бес элементті пентагон бар (2-сурет). SP2 торының 

құрамында M3 пен N5 әйгілі торлардың бар екені тікелей тексерілді. Кезінде молдавия математигі   

И.С. Негру [5] SP2 торының құрамында L14 пен L15 торлары ішкі торлар болатынын ( әрине, көптеген 

іздеулер нәтижесінде ) көрсетілген. Шындығында, L13 торының SP2 торына ішкі тор болатынын көрсету 

үшін біршама уақыттар, көптеген ізденістер кетті. Оның арқасында бұл гипотезада шындыққа 

айналды. Сонымен қатар L1, L2, L4, және L5 торларыныңда SP2 торында жататынын көрсетуге болады 

(4-сурет). 
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3-сурет 
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4-сурет 

 

 Бұл жерде, әрине, мына сұрақтың туындайтыны түсінікті: SP2 торына жоғарғы M3, L1, L2,…L15 

он алты торының нешеуі жатпайды? 
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1-сурет. 𝑆𝑃2 Пост кластары торының диаграммасы 
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БУЛЬ ТОРЛАРЫНЫҢ КЕЙБІР ҚАСИЕТТЕРІ 
 

Түйін. Бұл мақалада Буль торларының кейбір маңызды түрлері көрсетілген.  

Кілттік сөздер:  Буль торы, граф, тор. 

Резюме.  В этой статье указаны некоторые важные виды Булевых решеток 

Ключевые слова: Бульва решетка, граф, тор. 

Summary. In the article has pointed some important variations Boolean lattices. 

Keywords: Boolean lattices, graph, lattice. 

 

Торлар теориясының графтар теориясында көптеген қолданылулары орын алған және теориялық 

программалауда да кеңінен қолданыс табуда. Арнайы әдебиеттерде торлар теориясы базасында 

программалау тілдеріндегі берілетін типтердің әдемі концепциясы дамыған және берілетін типтердің 

теориясы кеңінен қамтылған, жалпы торлар теориясы және оның графтар теориясына қолданысы 

жақсы көрсетілген.  

Торлар теориясы аясында барынша жасалынған реттелетін (ішінара) жиындар теориясы қазіргі 

заман математикалық пәндерінің бәріне жатады. 

Адамдар өздерінің ұзақ тарихи дамуында реттеудің әр түрлі дербес жағдайларымен тұрақты 

кездесіп отырды. Алғашқыда бұл үйреншікті заттар мен күнделікті құбылыстарды реттеу болды. 

Кейінірек еңбекке икемділік пен шеберлік арқасында жұмыстарының жеке бөлімдерін реттеу көріне 

бастады, ол қалыптасқан тәжірибе ұрпақтан ұрпаққа беріліп отырды. Адамзат өзінің жасаған алғашқы 

затынан бастап қорщаған заттарды өзінің қабілетіне қарай реттеудің көптеген жаңа түрлерін байқаған. 

Осы реттеулердің кейбіреулерімен жиі кездесеміз, бірақ біз оларға 

мән бермейміз. Мысалы, сөйлемдердегі сөздердің грамматикалық реті 

сияқты. Біз заттар мен құбылыстарды бізге қанщалықты ұнайтынына қарай 

тұрақты реттейміз. Егер бізге әнші құстардың дауыстарын салыстыру керек 

болса, онда әрине нәтиже олардың ән салуына өзіміздің берген меншікті 

бағамызбен анықталады. Біз мысал келтірейік. Кішкене балалар 

жандарынан өтіп жатқан машиналардың түстерін бақылайды. Әрбір 

ойнаушы барынша өзінің түстеген машинасын көбірек санауға тырысады. 

Екі бала ойнап отыр делік. Бірінші ойыншыға барынша ақ түсті машина 

өткені қажет (оларды біз А әрпімен белгілейміз), бірақ ол қызыл түсті (біз 

оларды Қ әрпімен белгілейміз) машиналарға да мән береді. Әрине ол оның 

қарсыласына ұпайлар әперетіні түсінікті. Басқа түсті машиналарды (олар Б 

әрпімен белгіленеді) ойнаушылар көздерінің қиығымен белгілейді. Мына 

тізбек (бізде уақыт төменнен жүреді) біз ойынның осы моментінде ойынның 

теңбе – тең екенін біліп қана қоймай, сонымен қатар бірінші ақ машина, 

одан кейін қызыл, ал оның соңынан басқа түсті машина өткенін көреміз. 

Ары қарай, жоғарғы тізбекті көре отырып, екі бақылаушы да бір мезгілде 

ақ пен қызыл машина, ал одан біраз уақыт өткеннен кейін – ақ пен басқа 

түсті машиналардың қатар өтетінін көреміз. (1-сурет) 
 

1. Буль торларының кейбір қасиеттері 

Анықтама.<Р,≤>    алгебралық жүйесі Р≠Ø   жиыны мен ≤  реттеу қатынасы бойынша ішінара 

реттелетін жиын деп аталады, егер кез – келген а, в, с ϵ Р үшін төменгі үш шарт орындалса:  

(Р1) Рефлексивтілік: а ≤ а, 

1-cурет 
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(Р2) Керісимметриялық: егер а ≤ в және в ≤ а, онда а = в.  

(Р3) Транзитивтілік: егер а ≤ в және в ≤ с, онда а ≤ с. 

Мысал: 

1. < N1; ⋮>  мұндағы N1 ={1, 2, 3, 4, 5, 6, 8, 10, 16, 32} , ал реттеу қатынасы  бөлу қатынасы 

болсын. Сонда   < N1; ⋮>   жүйесінің Хассе диаграммасы келесі  

2 – суретте кескінделген. 

 
 

2-сурет 

 

Анықтама.< Р;≤ > ішінара реттелетін жиын тор деп аталады, егер оның кез – келген екі 

элементінің дәл жоғары және дәл төменгі шекарасы бір болса. 

Мысалдар. 

1. N2 = {1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8}, 1<2<3< 5 <6 <7 <8 сызықтық реттеуімен 3а – суретте < N2;<> торы 

диаграммасы кесінделген. 

2. Б (30) ={1, 2, 3, 5, 6, 10, 15, 30}  - 30 санының бөлгіштер жиыны  - бөлу қатынасы мен 3б – 

суретте көрсетілген. 

3. Р (А3) – А3 ={а, в, с}  үш элементі жиынның барлық ішкі жиындарының жиыны. «⊆»  – ішкі 

жиын қатынасымен тор құрады, оның диаграммасы 3в – суретте көрсетілген. 

 

 
 

3-сурет 

 

Анықтама. Ішінара реттелететін жиын шектелген деп аталады, егер оның 0 нөлі мен 1 бірлік 

элементі бар болса. 

 

Анықтама. Шектелген Lторында а элементі в элементінің толықтырушысы деп аталады, егер 

а ˄в= 0 және а˅в =  1 болса. 
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1-қасиет. Шектелген дистрибутивтік торда кез – келген элементтің бір ғана толықтырушысы 

болады. 

Шынында да, в0  мен в1  элементтері а элементінің толықтауыштары болсын. Сонда в0=в0˄ 1 =в0˄ 

(а˅ в1) = (в0 ˄ а) ˅ (в0 ˄ в1) = 0 ˅ (в0 ˄ в1) = в0 ˄ в1. Осыған ұқсас, в1=в0 ˄ в1, осыдан в0= в1. 

 

Анықтама.а ϵ [ в,с] болсын. Сонда х элементі а элементінің [в,с ] интервалындағы салыстырмалы 

толықтырушысы деп аталады, егер а ˄ х= в, а ˅ х= с болса. 

 

2-қасиет. Егер шектелген дистрибутивтік торда а элементінің толықтырушысы болса, онда оны 

қамтитын кез – келген интервалда оның салыстырмалы толықтырушысы да бар болады. 

Шындығында, d элементі а элементінің толықтырушысы болсын. Сонда х = (d ˅ в) ˄с элементі  

[ в,с]интервалында а элементінің салыстырмалы толықтырғышы болады, егер в≤ а≤ с болса. 

Шынымен,  

а ˄х = а ˄ (d ˅в) ˄ с =((а ˄ d) ˅(а ˄в)) ˄ с =(0 ˅ в) ˄ с= в және екі жақтылық қасиеті бойынша а 

˅ х = с. 

 

3-қасиет (Морган теңбе-теңдіктері). Егер шектелген дистрибутивтік торда а мен в элемент-

терінің сәйкесінше толықтырушылары а' мен в ' болса, онда а ˄в мен а ˅в элементтерінің сәйкес 

толықтырушылары (а ˄ в)' пен (а ˅в)' элементтері болады және (а ˄в) '=а' ˅ в', 

(а ˅ в) ' = а' ˄ в'. 

 

Шындығында, осындағы бірінші теңбе – теңдікті тексеру үшін 1 – қасиет бойынша мына екі 

теңбе – теңдікті дәлелдеу жеткілікті:  

 

(а ˄ в) ˄ (а' ˅ в') = 0, (а ˄ в)˅ (а' ˅в') = 1. 

 

Екінші теңбе – теңдік біріншісіне екі жақты. Сәйкес есептеулерді жүргіземіз: 

 

(а ˄в) ˄ (а' ˅в') = (а ˄в ˄ а') ˅ (а ˄ в ˄ в') = 0 ˅ 0 =  0 және (а ˄ в) ˅ (а' ˅в') = 

 (а ˅а' ˅в') ˄ (в ˅ а' ˅в') = 1 ˄ 1 = 1. 

 

Анықтама. Әрбір элементінің толықтырушысы болатын шектелген тор толықтырушысы бар 

тор деп аталады. Әрбір элементінің сол элемент жататын кез – келген интервалда салыстырмалы 

толықтырушысы болатын тор салыстырмалы толықтырушысы бар тор деп аталады. Буль торы 

деп толықтырушысы бар дистрибутивтік торды айтады. Сонымен, В Буль торында деп әрбір 

элементінің жалғыз толықтырушысы бар және В торы салыстырмалы толықтырушысы бар тор болады. 

Анықтама. 0, 1 және ' (толықтырушы амал) символдары негізгі амалдар ретінде қарасты-

рылатын Буль торы Буль алгебрасы деп аталады. Сонымен, Буль алгебрасы – бұл< В; ˄, ˅, ', 0, 1 >     

алгебралық жүйесі, мұндағы ˄  мен ˅ - бинарлық амалдар, ал  ' - унарлы амал және 0 мен 1 – нөларлы 

амалдар. (Нөл арлы амалдар В жиыны элементтерін бөліп көрсетеді) 

 

2. Буль торының маңызды мысалдары 

 

1 – мысал. 

σ 2 
2: 

 

 

σ 22= σ 2xσ 2= { 0, а1, а2, 1 >ромбы Буль торы болады, себебі а1 ˄а2= 0 және а1 ˅а2 = 1 
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2 – мысал 

 

 σ 23: 

 
 

σ 2
3кубы Буль торы болады, өйткені ол келесі ˄ - қиылысу мен ˅ - бірігу кестесінен тікелей 

шығады.  

 

˄ 0 а1 а2 а3 а4 а5 а6 1       ˅ 0 а1 а2 а3 а4 а5 а6 1 

0 0 0 0 0 0 0 0 0       0 0 а1 а2 а3 а4 а5 а6 1 

а1 0 а1 0 0 0 а1 а1 а1       а1 а1 а1 а6 а5 1 а5 а6 1 

а2 0 0 а2 0 а2 0 а2 а2       а2 а2 а6 а2 а4 а4 1 а6 1 

а3 0 0 0 а3 а3 а3 0 а3       а3 а3 а5 а4 а3 а4 а5 1 1 

а4 0 0 а2 а3 а4 а3 0 а4       а4 а4 1 а4 а4 а4 1 1 1 

а5 0 а1 0 а3 а3 а5 а1 а5       а5 а5 а5 1 а5 1 а5 1 1 

а6 0 а1 а2 0 а2 а1 а6 а6       а6 а6 а6 а6 1 1 1 а6 1 

1 0 а1 а2 а3 а4 а5 а6 1       1 1 1 1 1 1 1 1 1 

 

Шындығында,  

 

 а1˄ а4= 0,                    а2˄а5= 0,                            а3˄а6= 0, 

 а1˅а4= 1,                      а2˅а5= 1,                            а3˅а6= 1. 

 

Осы үш жұп теңбе – теңдіктерден а1 мен а4,  а2 мена5және а3  пен  а6элементтері бірі екіншісін 

толықтыратыны көрініп тұр. 

3 – мысал 

 σ 2 
4  : 

 
 

 σ 2
4- төрт өлшемді «кубы» Буль торын құрады, ол үшін келесі ˄ - қиылысу мен ˅ - бірігу 

кестелерін пайдаланамыз. 
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˄ 0 а1 а2 а3 а4 а5 а6 а7 а8 а9 а10 а11 а12 а13 а14 1 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

а1 0 а1 0 0 0 а1 а1 а1 0 а1 0 0 0 а1 а1 а1 

а2 0 0 а2 0 а2 0 а2 а2 0 0 а2 а2 а2 0 а2 а2 

а3 0 0 0 а3 а3 а3 0 а3 0 0 0 а3 а3 а3 0 а3 

а4 0 0 а2 а3 а4 а3 а2 а4 0 0 а2 а3 а4 а3 а2 а4 

а5 0 а1 0 а3 а3 а5 а1 а5 0 а1 0 а3 а3 а5 а1 а5 

а6 0 а1 а2 0 а2 а1 а6 а6 0 а1 а2 0 а2 а1 а6 а6 

а7 0 а1 а2 а3 а4 а5 а6 а7 0 а1 а2 а3 а4 а5 а6 а7 

а8 0 0 0 0 0 0 0 0 а8 а8 а8 а8 а8 а8 а8 а8 

а9 0 а1 0 0 0 а1 а1 а1 а8 а9 а8 а8 а8 а9 а9 а9 

а10 0 0 а2 0 а2 0 а2 а4 а8 а8 а10 а8 а10 а8 а10 а10 

а11 0 0 0 а3 а2 а3 0 а2 а8 а8 а11 а11 а11 а11 а8 а11 

а12 0 0 а2 а3 а4 а3 а2 а1 а8 а8 а10 а11 а12 а11 а10 а12 

а13 0 а1 0 а3 а2 а5 а1 а5 а8 а9 а8 а11 а11 а13 а9 а13 

а14 0 а1 а2 0 а2 а1 а6 а6 а8 а9 а10 а8 а10 а9 а14 а14 

1 0 а1 а2 а3 а4 а5 а6 а7 а8 а9 а10 а11 а12 а13 а14 1 

 

˄ 0 а1 а2 а3 а4 а5 а6 а7 а8 а9 а10 а11 а12 а13 а14 1 

0 0 а1 а2 а3 а4 а5 а6 а7 а8 а9 а10 а11 а12 а13 а14 1 

а1 а1 а1 а6 а5 а7 а5 а6 а7 а9 а9 а14 а13 1 а13 а14 1 

а2 а2 а6 а2 а4 а4 а7 а6 а7 а10 а14 а10 а12 а12 1 а14 1 

а3 а3 а5 а4 а3 а4 а5 а7 а7 а11 а13 а12 а11 а12 а13 1 1 

а4 а4 а7 а4 а4 а4 а7 а7 а7 а12 1 а12 а12 а12 1 1 1 

а5 а5 а5 а7 а5 а7 а5 а7 а7 а13 а13 1 а13 1 а13 1 1 

а6 а6 а6 а6 а7 а7 а7 а6 а7 а14 а14 а14 1 1 1 а14 1 

а7 а7 а7 а7 а7 а7 а7 а7 а7 1 1 1 1 1 1 1 1 

а8 а8 а9 а10 а11 а12 а13 а14 1 а8 а9 а10 а11 а12 а13 а14 1 

а9 а9 а9 а14 а13 1 а13 а14 1 а9 а9 а14 а13 1 а13 а14 1 

а10 а10 а14 а10 а12 а12 1 а14 1 а10 а14 а10 а12 а12 1 а14 1 

а11 а11 а13 а12 а11 а12 а13 1 1 а9 а13 а12 а11 а12 а13 1 1 

а12 а12 1 а12 а12 а12 1 1 1 а12 1 а12 а12 а12 1 1 1 

а13 а13 а13 1 а13 1 а13 1 1 а13 а13 1 а13 1 а13 1 1 

а14 а14 а14 а14 1 1 а14 1 а14 а14 а14 а14 1 1 1 а14 1 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

 

Осы екі кестеден: 

 

 а1 ˄ а12= 0,                     а2 ˄а13= 0,                         а3 ˄а14= 0, 

 а1 ˅а12= 1,                     а2 ˅а13= 1,                         а3 ˅а14 = 1. 

 

а4 ˄ а9= 0,                     а5 ˄а10= 0,                          а6 ˄а11= 0, 

а4 ˅ а9 = 1,                     а5˅а10 = 1,                          а6 ˅а11 = 1. 

 

а7 ˄ а8= 0,                      

а7 ˅а8 = 1. 
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Теңбе – теңдіктері орындалатынын тікелей көреміз. Осыдан а1 мен а12, а2 мен а13,  а3 пен а14,  а4 пен 

а9,  а5 пен а10,  а6 мен а11 және а7 мен а8 бір – біріне толықтауыш болатыны көрініп тұр.  
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БАСТАУЫШ СЫНЫП ОҚУШЫЛАРЫНЫҢ ТАНЫМДЫҚ ІСӘРЕКЕТІН 
ҚАЛЫПТАСТЫРУ

Түйін. Мақалада бастауыш сынып оқушыларының танымдық іс-әрекет мотивациясын қалыптастырудың 
теориялық негіздері психологиялық-педагогикалық, және басқа да ғылыми әдебиеттердің негізінде 
қарастырылады. Бастауыш сынып оқушыларының танымдық іс-әрекетін қалыптастырудың педагогикалық 
негіздері қазіргі уақыт жағдайында талданады, «мотивация», «танымдық іс-әрекет», «танымдық дербестік» 
«сыртқы және ішкі факторлар» т.б. атаулық-ұғымдарының мәні ашылып, мазмұны беріледі. Бастауыш сынып 
оқушыларының танымдық іс-әрекет мотивациясының ерекшеліктері мен заманауи мектептердің оқу-тәрбие 
үдерісіндегі өзіндік ерекшеліктері де баяндалады.

Резюме. В статье рассматриваются теоретические основы формирования мотивации познавательной 
деятельности учащихся начальных классов на основе анализа психолого-педагогической и другой научной лите-
ратуры. Анализируются педагогические основы формирования познавательной деятельности учащихся началь-
ных классов. В аспекте темы статьи  раскрывается содержание некоторых категорий: «мотивация», «позна-
вательная деятельность», «познавательная самостоятельность», «внешние и внутренние факторы»  и  др. Из-
лагаются особенности мотивации познавательной деятельности учащихся начальных классов, специфические 
особенности учебно-воспитательного процесса современной школы.

Summary. The article deals with the theoretical foundations of the formation of motivation of cognitive activity 
of primary school students on the basis of psychological, pedagogical and other scientific literature. Analyzes the peda-
gogical bases of formation of cognitive activity of primary school pupils, for example, the modern state, “motivation”, 
“educational activities”, “cognitive independence”, “the internal and external factors,” etc. raskryvaetsja some catego-
rii concerning the topic. The features of motivation of cognitive activity of primary school students, the specific features 
of modern schools in the educational process.

Бастауыш сынып оқушыларының өзін қоршаған әлеммен және  адамдармен қарым-қатынас жасау 
барысындағы болмысының дамуына өзек болып табылатын, әрі тікелей ықпал жасайтын негізгі нәрсе 
– қоршаған дүниенің күрделі құбылыстарын, оның ішінде әсіресе қоғамның өкілі – жеке адамның іс-
әректі мен өмір тәжірибесін қалай қабылдайтынына мән беруі. Оқушылардың қарым-қатынас жасауға 
түсуі – олардың жалпы психологиялық жағынан дамуына ықпал жасаушы басты фактордың әсерінде 
болуында,  яғни даму иірімінің өзегінде болады.

Оқушылар қоғамдағы жеке тұлғалармен қарым-қатынас жасау арқылы ғана ересек адамдарда 
болатын қоғамдық-тарихи тәжірибені меңгере алады және таным барасында бұндай  қарым-қатынастық 
әрекеттер басқа да адамға бағытталады. Сондықтан ол міндетті түрде танымдық іс-әрекеттің ортасында 
болады, сол арқылы оқушы өзін-өзі танып-білуіне басты қадамдар жасайды және бұндай құбылыстың 
күнен-күнге ауқымы ұлғая түседі, әрі оқушы тұлғасының әрдайым жетіліп, дамуының өзегіне айналған 
күш болып табылады.

Мәселен, шетел психологы  Курт Левин: «...ол адамның психикалық өмірінің кез келген саласы, 
оның ішінде тұтас адамның мінез-құлқы жүйесіндегі қажеттіліктері де тәжірибелік зерттеуге салынуы 
мүмкін» деп тұжырымдады. Дегенмен, адамның жалпы алғандағы қажеттіліктерін, оның ниеттері 
мен еркін зерттей келе, К.Левин шынайы адамның тәжірибесіне, оның тұлғасының ерекшеліктеріне 
көңіл бөлмеді, өз зерттеулерін таза тәжірибелік, табиғи жағдайлармен шектеді. Сол себепті ол бөліп 
зерттеген қажеттіліктер шындығында «квази»-қажеттіліктер, яғни өмірлік мазмұнынан айырылған 
қажеттіліктер болды. К.Левиннің қарастырған мотивацияға қатысты мәліметтері психологиялыққа 
қарағанда, адамның жалпы биологиялық заңдылықтарына қатысты келеді, ол тұлғаның мотивациясын 
ескермеді [1].

308
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Оқушылардың дамуына ықпал жасаушы әртүрлі әсерлерге түрліше қарау /талғамалы қатынас/ 
қатынасын зерттеудің теориялық мәні ерекше орынға ие, өйткені оқушылардың мұқтажын, сұраныс-
талабын, қызығушылық ынтасын, жеке басындағы бейімділігіне байланысты мотивті іс-әрекетін, 
олардың өмірлік болмысын, сонымен бірге өмірлік тәжірибеге бейімделудегі рухани құндылықтарын 
игере отырып, қоршаған ортамен өзара қарым-қатынас жасау тәсілдерін түсінуге мүмкіндік береді. 
Мұндай зерттеудің белгілі мөлшерде тәжірибелік те мәні ерекше, олай дейтініміз зерттеу нәтижелері 
оқушылардың жеке болмысын қалыптастыру мен дамытудағы тәрбиелеу мен оқыту әдістерін 
жетілдіруге және тиімділерін оңтайлы пайдалануға мүмкіндік береді.

Міне, оқушының танымдық белсенділігі, дербестігінің жеке аспектілері, оқытудағы оқушының 
мүдделері мен қажеттіліктерін ескеру барлық дәуірдегі педагогтардың қызығушылығын тудырған. 
Дегенмен, тек жиырмасыншы ғасырда ғана танымдық іс-әрекет мотивациясын дамытуға бағытталған 
тұтас теорияларды құрудың алғашқы әрекеттері пайда болды. 

Бұл оқушының танымдық іс-әрекетіндегі шығармашылық ойлау дәрежесіне алып келмек. 
«Ойлау» көпшілік психологтардың пайымдауынша концентірлік шеңбер кейіпінде болмақ деп 
түсіндіріледі, сондай-ақ бұл бастапқы денгей болып табылмақ. Ал, әрі қарай ойлаудың дамуы басқа 
деңгейге көтерілмек.

Оқушының танымдық іс-әрекет мотивациясының психологиялық құрылымын қарастырғанда 
шығармашылық ойлау жеке көрсетілген.

Танымдық іс-әрекет мотивациясының ықпалымен немесе әсерімен өтетін үдерістерді тануда, 
қырларын қалыптастыруда олардың өзара байланысы мен өзара шарттылығын ескеру қажет. 
Оқу үдерісінде бұл ерекше орын алады, себебі адамның жалпы дамуын қарастыру жеке тұлғаны 
қарастырмайынша мүмкін емес, өйткені, жалпы топтастырып қарау жекеден құрылып, ол жеке тұлғалық 
болмыстың даму құбылысының сырының ашылуымен негізделеді. Яғни, баяндалып отырған мәселенің 
бағыттылығы  түгелімен оқушының танымдық іс-әрекет мотивациясының ерекшеліктеріне және оған 
ықпал ету әсерімен белсенді етудегі шығармашылық ойлау денгейлерінің қалыптасып, дамуына ықпал 
жасайтын кешенді тәсілді таңдап, танып алу қажет ететіндігін білдіреді – бұл педагогикалық үдерісте 
жалпы оқушыларға жас ерекшеліктерін ескере отырып енгізуге және пайдалануға мүмкіндік жасайды. 
Оқу үдерісінде аталған ойлау денгейлерін қалыптастыруға дидактикалық қандай орта қажет екенін 
білген соң, соған сәйкес танымдық іс-әрекет мотивациясының түрлі жолдарымен жүзеге асыруға 
болады.

Қарым-қатынас барыстарымен тығыз байланысты және оның өту барысы үшін маңызды 
әсерлерді қабылдау, қарым-қатынасқа жанасымы жоқ әсерлерге қарағанда тез де, дәл жүзеге асады. 
Бірақ, бұның мазмұнын ашпас бұрын, алдын-ала кейбір мәселелерге мән берген дұрыс. Мәселен, бұл 
арада «талғамалы қатынас» атаулық-ұғымы арқылы біздің нені түсінетініміздің басын ашып алуымыз 
керек. Қабылдау объектісі болатын әсерлер және олардың бейнесі адам үшін мәні бірдей емес: адам 
неғұрлым өмірде маңыздырақ деген тітіркендіргіштерді тез бөліп алып, соған айрықша зейін қояды. 
«Талғамалы қатынас» атаулық-ұғымы міне осы құбылысты білдіреді.

Балабақшадағы ересек тобына енетін  балалар мен бастауыш білім беру кезеңінің 1-2 сыныптық 
сатысындағы оқушылардың көпшілігі заттарды олардың толық емес бейнесі арқылы тануға бағытталған 
әрекеттердің жиі кездесіп отырытандығымен ерекшеленеді. Себебі бұған жай танымдықтан ғылыми 
танымға өту барыстары негіз болады. Бұл құбылыстар білім беру мен оқыту үдерістері арқылы жүзеге 
асырылатындығында және оқушылардың осы педагогикалық үдерістерге қатысу кезеңіндегі олардың 
жас ерекшеліктеріндегі танымға деген ұмтылыстарының жүйесіз-шапшаңдығында.  Мұндай ерекше 
мән берушілік балаларда ерте пайда болып, едәуір ересек жаста да сақталады.

Оқушылардың түрлі сезім мүшелері арқылы қабылданатын «әлеуметтік» әсерлерге деген 
мұндай талғамалы қатынасын қалай түсіндіруге болады? Бұл жөнінде әртүрлі пікірлер айтылып жүр. 
Солардың бірі – барлық тіршілік иесіне күрделі – неғұрлым ақпараттық тітіркендіргіштерге айрықша 
мән берушілік тән деп санайтын көзқарас.

Жеке адамның танымдық әрекетінің санадағы өңдеуге түскен құбылыстардың белгілі бір тобын 
атаулық-ұғымдарға қатысы туралы айтқан кезде біз төмендегі екі түрлі жайтты есте ұстаймыз:

– белгілі бір сигналдарға деген талғамалы қабылдағыштық: бұл – көптеген әсерлердің ішінен 
белгілі бір әсерді мән бере бөліп алудан көрінеді (бір уақытта болатын немесе одан көп әсерлердің 
ішінен бала ең алдымен адам тарапынан болатын әсерге көңіл аударады);
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– белгілі бір сигналдарға деген талғамалы сезімталдық: бұл – белгілі бір сигналды күшіне, 
сапалық ерекшеліктеріне т.б. қарай ажыратудың мейілінше нәзіктігінен көрінеді (шығу төркіні басқа 
әсерлерге қарағанда, адамнан шығатын әсерлердің жұбын тез жіктейді).

Ойын баласының мектеп қабырғасын алғашқы күні-ақ қадам жасап аттауымен ол –  «оқушы» 
әлеуметтік ортадағы берілетін атауына ие болады,  бұл – жаңа, неғұрлым ересек мәртебе алу мотиві 
болады, яғни, баланың ішкі сезімдік-рухани дүниесімен ұштасады. Бастапқы кездері, бұл белгілердің 
мотивациялаушы күштері ықпалды және басты болып табылады.  Дегенмен, уақыт өте келе «оқушы» 
жайындағы атаулық-ұғымның және осы әлеуметтік ортадағы берілген атаулық-түсініктің өзіне тән 
ұстанымдық қағидаттары үйреншіктіге айналады, аталған мотив бірте-бірте өзінің түрткілік, себеп-
салдар мағынасын төмендете бастайды. 

Сыртқы деп танылатын мотивтер санатының атаулық-ұғымдарына (тәрбие, білім беру мен 
оқу үдерісінің шекаралық шеңберінен тыс, ауқымдылығы кең және оның нәтижесімен байланысты) 
әлеуметтік мотивтер жатады. Әлеуметтік мотивтер оқушының өзін қоршаған адамдармен қарым-
қатынас жасауына, олардың қолдауына, қоғамдық жүйедегі әлеуметтік қатынастар арқылы белгілі бір 
«мәртебеге» ие болуға деген қажеттіліктеріне жауап береді. Кең (рухани-мәдениетті, тұлғалық болмы-
сы толық болу үшін оқу; мектепті аяқтағаннан кейін лайықты орынға «мәртебеге» ие болу, жалақысы 
жоғары төленетін жұмысқа орналасу; парыз бен міндет және жауапкершілік мотивтері) және шектеулі 
тұлғалық мотивтер, оның ішінде өмірлік ұстанымдық қағидаттар мотивтері (екі алмау, ата-ананың 
үмітін ақтау, тәртіпті болу, жағымсыз, жаман қылықтардан алшақ болу,  сыныптағы үлгілі және үздік 
оқушы болу) болады.

Сыртқы әлеуметтік және шектеулі тұлғалық мотивтер бастауыш білім беру кезеңі жасындағы 
оқушыларда кеңінен орын алатын мотивтер санатына жатқызылады және іс-әрекет жасаудың негізгілері 
болып қарастырылады. Тек нәтижеге ғана бағытталу (мақтауға-мадақтауға, қолпаштауға, бағаға) оқу 
мазмұнының ауқымын тарылтады, мектептегі мәжбүрлеу жүйесін тудырады.  

С.Л Рубинштейн: «Оқушы шындығында жұмысқа тартылуы үшін оның оқу іс-әрекетінің бары-
сында алдына қойылатын міндеттері тек түсінікті болмай, сондай-ақ іштен қабылдануы, яғни олар 
оқушы үшін маңызға ие болып, осылайша  күйзелістері мен сезімдерінде жауап пен тірек нүктесі та-
былуы қажет» – деп негіздесе [2], Отандық ғалым Р.С. Омарова:  «...оқытуды тиімді ұйымдастыру 
үшін мотивтер ішкі сипатқа ие болу, яғни іс-әрекет мазмұны мен мотив бір-біріне сәйкес болуы тиіс. 
Мысалы, танымдық қажеттілікке, интелектуалды белсенділік қажеттілігіне («бәрін білгім келеді», 
«қызықтыны танып-білуді жақсы көремін») жауап беретін оқу-танымдық мотивация осындай сипатта 
болады» – деп түсіндіреді [3].

Бастауыш сынып жасындағы оқушылар – мектептегі балалық шақтан ересек шаққа өту кезеңін 
бастан өткізетін өтпелі кезең және оқушы дамуындағы күрделі әрі, мәнді орынғаие бола отырып 
олардың толық дамуындағы яғни, интеллект пен тұлғаның деңгейі, оқуға деген ынта мен қабілеттілік, өз 
күштеріне деген сенімділікке тәуелді болады. Бұл оқушы дамуындағы әлеуметтік жағдайының өзгеруі 
– баланың жанұя шеңберіндегі қарым-қатынастық жүйеден шығуында және ересек адам түсінігіндегі 
қарым-қатынасқа ену, әрі осы бағыттағы түсініктерді қабылдау әрекеттері. Дегенмен, ескеретін жайт 
ол бала немесе оқушының өмірлік тәжірибесінің әлі жеткіліксіздігі арасындағы таным-түсініктер мен 
түрлі құбылыстарды қабылдау, ой елегінен өткізу барысында түрлі қарама-қайшылықтардың туын-
дауы орын алады. Бұл өз алдына мән беріліп қаралатын жайт екендігін ескерген жөн және өз алдына 
қарастырылатын ғылыми мәселе ретінде түсіну керек. Ал, міндетпен байланыстырылған үлкендермен 
қарым-қатынастардың ерекше типінің бөлінуі («бала – ересек адам – міндет») ерекше маңызға ие болу 
құбылыстарының өзегінде болуы. Мұғалім – ересек адам, оның әлеуметтік мәні оқушыларға маңызды, 
тең және міндетті түрде орындалуға тиісті талаптарды қоюмен, оқу жұмысының сапасына баға бе-
румен байланысты. Мектеп мұғалімі қоғамның өкілі, әлеуметтік үлгілердің тасымалдаушысы ретінде 
қызмет атқарады. 

Баланың қоғамдағы жаңа орны, оқушының ұстанымдық-қағидалық түсінік көзқарасының 
міндеті, қоғам үшін маңызды, қоғаммен бақыланатын іс-әрекет – оқу әрекеті пайда болатындығымен 
сипатталады, ол оның ережелерінің жүйесіне бағынып, оларды бұзғаны үшін жазалануы тиіс. Оның 
тәртіптілігі, оның мектеп өмірінің ережелерін қабылдауы, оқудың табысты не табыссыз жүруі оның 
үлкендермен, ата-аналармен, құрбы-құрдастарымен қарым-қатынасының тұтас жүйесіне әсер етеді. 
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Бастауыш сынып оқушысы іс-әрекеттің алуан түрлеріне ойындық, еңбек іс-әрекетіне, спорт-
пен және өнермен шұғылдануға белсене қатысуы жатады. Дегенмен, бастауыш сынып жасындағы 
оқушылардың жетекші әрекеті ол –білім  алу мен оқу [3].

Білім алудағы оқу әрекеті мектепке барумен немесе қарпайым үлгідегі жаңа білімдерді меңгерудегі 
үйлесімділікте болмауы, яғни сәйкес келе бермеуі де мүмкін. Оқу әрекеті арқылы қол жететін білімдердің 
баламасы ойынның, танымдық негіздегі серуен-саяхат, әр түрлі көрме-мұражайларға бару,  демалыстың, 
ой және дене еңбектерінің нәтижелі өнімі болуы да мүмкін. Оқу әрекеттері – оқушылардың оқу міндетін 
шешуге арналған әрекеттер. Оларға: мәселені қою, мәселені шешудің жалпы немесе нақты тәсілдері, 
бақылау, бағалау, түзету жатады. 

Оқу-танымдық іс-әрекетерді ұйымдастыру және жүзеге асыру әдістері – оқушылардың оқу-
танымдық іс-әрекеттерін ұйымдастыруға бағытталған оқыту әдістерінің жіктемелік топтастырылуы. 
Ю.А.Бабанский анықтаған және өзінің жіктеу түрінде берілген оқытудың әдістерін топтап бөлуде 
басқаларын да қамтиды: 1. Хабарлама көзі және қабылдау тобы: сөздік әдістер (баяндау, лекция, 
әңгіме, конференция, диспут, түсіндіру); көрнекілік әдістері (көрнекі көрсету әдісі, демонстра-
ция әдісі); тәжірибелік әдістері (тәжірибе, лабораториялық тәжірибе, еңбектік тапсырмалар); 2. 
Ойлау сылтаулары (мотивтері) бойынша: оқытудың индуктивтік әдістері (жекеден жалпыға қарай 
оқу материалының мазмұнын ашу логикасы); дедуктивтік әдістері (жалпыдан жекеге қарай оқу 
тақырыбының мазмұнын ашу логикасы). 3. Оқушылардың таным іс-әрекетінің өз бетіндік және 
белсенділік дәрежесіне қарай топтық жіктеу: репродуктивтік әдістер (хабарланатын оқу хабарла-
масын сөздік, тәжірибелік немесе көрнекі әдістермен және тәсілдермен белсенді қабылдау, есте 
сақтау, қайта жаңғырту, шығару, репродукция оқытудың проблемалық ізденіс әдістері білімдерді 
игеру, білік және дағдылары оқылатындардың жеке ізденіс немесе зерттеу іс-әрекетінде жүзеге 
асады. Проблемалық жағдайда қою және шешу бағытында жасалған оқытудың сөздік, көрнекілік, 
тәжірибелік әдістері арқылы жүзеге асады [4]. 

Оқу әрекетінің жетекші рөлі баланың қоғаммен қатынастарының бүкіл жүйесін байла-
ныстыратындығымен (ол өз мағынасы, мазмұны және ұйымдастыру нысаны бойынша қоғамдық бо-
лып келеді), онда тек жеке психикалық қасиеттер ғана емес, бастауыш сынып оқушысының тұтастай 
алғандағы тұлғасы қалыптасатындығымен сипатталады. 

Оқу әрекеті құрылымы бойынша күрделі және мектептегі оқытудың бастапқы кезеңіне қарай 
қалыптаса бастайды. Оқытудың дәстүрлі жүйесі бойынша оқу әрекетінің қалыптасу мәселелеріне әдетте 
қажетті көңіл бөлінбейді. Оқудың қалыптасуы – ұзақ, күрделі үдеріс, ол ересектердің,  педагогтардың, 
ата-аналардың тарапынан, күш-жігер мен басшылықты талап етеді. 

Бастауыш білім беру кезеңіндегі оқушыларда ерікті түрде  зейін, қиял, танымдық қабілеттері, 
бақылай білу, өз іс-әрекеттеріне талдау жасай білу, жоспарлау, алға қойылған міндетті шешу қабілеттері 
тез дамиды. Дегенмен, оқушылардың тұлғасының қалыптасуында олардың танымдық қабілеттерін 
қалыптастыруда  маңызды рөльді атқаратын барлық осындай икемдіктер мен қабілеттердің дамуы ав-
томатты түрде жүрмейді. Балаларда барлық аса маңызды психикалық қасиеттерді қалыптастыру мен 
дамыту бойынша күрделі, табанды және мақсатты жұмыс қажет. Бастауыш сынып жасы – аталған 
психикалық үдерістерді, икемдіктер мен қабілеттерді дамыту үшін неғұрлым қолайлы кезең. Егер бұл 
уақыттың мүмкіндіктері жіберіліп алса, балада рефлексия, ішкі іс-әрекет жоспары, қабылдампаздық, 
зеректік, ерікті зейін және т.б. дамымаса, онда одан неғұрлым ересек жаста бұл қасиеттерді дамыту 
күрделірек келеді,  ал кейде мүлдем мүмкін болмайды. 

Ой түйіндей келе, бастауыш сынып оқушыларының білім алуы мен оқу үдерістерінде және 
жалпы танымдылық бағытындағы белсенділік әрекеттеріндегі жоғары мотивация жаңа нәрсеге пай-
да болатындығы белгілі. Сол себепті бұл екі үдеріс (танымдық іс-әрекет мотивациясы мен танымдық 
дербестік) өзара тығыз байланысты, себебі, танымдық дербестік егер оқу үдерісі дайын үлгіні игерудің 
жүйесі мен мақсаты-бағытына негізделсе, жаңа білімді құру ұстанымдық-қағидаттарына сәйкес 
құрылады. Жаңа білім мұғалімнің сапалы әрі, кәсіби біліктілігінің нәтижесінде ұйымдастырылған дер-
бес ізденісінің және оны оқушыларға беруінің нәтижесі ретінде пайда болады, сонымен бірге ізденіс 
әрекетінің өзін бастауыш сынып оқушылары мұғалімнің берген үлгісі ретінде емес, олардың жеке тал-
дауы мен құрастыруының нәтижесі ретінде игереді. Бастауыш сынып оқушыларының танымдық іс-
әрекетін қалыптастыруда оқу үдерісін тиімді етудің жолын қарастыру қажеттілігі туындайды. Бұнда 
оқушылардың оқу-білімге көзқарасын, өмір сүру мен қоршаған орта, дүниетанымының қажеттілігіне 
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біртіндеп айналдыру, оқушы тұлғасының бұл негіздегі ерекшелігін қалыптастыру бірінші мәселе 
болуға тиіс.

Яғни, мектеп  оқушылардың шығармашылық түрлендіруші іс-әрекетке деген  ішкі  қажеттілігін, 
дайындығын,  білімдерді  іс жүзінде қолдана білу  икемділігін қалыптастыруы тиіс. Бұл міндетті түрде 
оқушының танымдық іс-әрекетінің қолданылмаған мүмкіндіктерін ашып көрсетуге, оқушыларға 
тәрбие беру мен оқытудың жаңа жолдарын іздеуге септігін тигізеді. 
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МҰҒАЛІМДЕРДІҢ КӘСІБИ ҚҰЗЫРЕТТІЛІГІН ОҚУШЫЛАРДЫҢ 
ФУНКЦИОНАЛДЫҚ САУАТТЫЛЫҒЫН ҚАЛЫПТАСТЫРУ БАҒЫТЫНДА 

ДАМЫТУ ӘДІСТЕМЕСІ

Түйін: Бұл мақалада мұғалімдердің кәсіби құзыреттілігін оқушылардың функционалдық сауаттылығын 
қалыптастыру бағытында дамыту мәселесі қарастырылған.Кәсіби құзыреттілік пен функционалдық 
сауаттылықтың байланысы көрсетілген. 

Кілттік сөздер: құзыреттілік, функционалдық сауаттылық, мәтінді есеп, қалыптастыру. 
Резюме: В данной статье рассматривается вопрос развития профессиональной компетентности учи-

телей в направлении формирования функциональной грамотности учащихся.Показана связь профессиональной 
компетентности и функциональной грамотности.

Ключевые слова: компетентность, функциональная грамотность,текстовые задачи, формирование.
Summary: In this article the question of development of professional competence of teachers in the direction of 

formation of functional literacy of pupils is considered.The connection between professional competence and functional 
literacy is shown.

Key words: competence, functional literacy, text tasks, formation

Бүгінгі таңда жалпы орта білім беруді жетілдірудің негізінде құзыретттілікті дұрыс ұғына білу 
қажеттілігі туындап отыр.  «Құзыреттілік» сөзі туралы Қазақ тілі терминдерінің салалық ғылыми 
түсіндірме сөздігінде: «құзыреттілік (компетенция) — жалпы алғанда қайсыбір тапсырманы орындауға 
қабілеттілік немесе бір нәрсені жасау» деп берілген. Латын тілінен аударғанда «құзыреттілік — өз ісін 
жетік білу, танымы мол, тәжірибелі» деген мағынаны білдіреді. Белгілі бір саладағы құзыреттілікті 
меңгерген тұлғаны өз саласына сәйкес білім мен біліктілікпен қаруланған, қандай да бір негізі бар ой-
тұжырым жасайтын және тиімді іс-әрекет ете алатын адамды есептеуге болады. 

Ең алдымен, «құзыреттілік» терминінің мәнін филологиялық тұрғыда ашып алайық. Ол үшін 
құзыр (компетенция) және құзыреттілік (компетенттілік) ұғымдарына жекелеп тоқталу қажет. Өйткені 
педагогикалық-психологиялық әдебиеттерде бұл ұғымдар бірде бір  мағынада, негізінен көбіне түрлі 
категорияларды белгілеу үшін қарастырылады.

«Қазақ тілі терминдерінің салалық ғылыми түсіндірме сөздігінде» «құзыр» ұғымына «қайсыбір 
тапсырманы орындауға қабілеттілік немесе бір нәрсені жасау» деген анықтама берілсе [1], С.И.Ожегов 
сөздігінде «құзыреттілік — белгілі бір мәселені жан-жақты білу» екендігі айтылады [2].

«Шет тілдері сөздігі» «құзыретті» түсінігіне «құзырларға — қызметтік өкілеттікке ие» деген 
анықтама берген [3]. Педагогикалық әдебиеттерде қарастырылатын құзыреттіліктің түрлеріне 
тоқталайық. 

(1-суретте берілген)

313
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Жалпы педагогтар бойында түрлі ақпарат көздерінен білімдер алу тәсілдерін меңгеруге 
негізделген өзіндік танымдық іс– әрекет саласындағы және әлеуметтік-еңбек іс-әрекеті саласындағы 
құзыреттілік (өзінің кәсіби мүмкіндіктерін бағалай алу, өзін-өзі ұйымдастыру дағдылары т.б.) болуы 
міндетті. Сол сияқты құзыреттіліктің басқа түрлерінің элементтерін де бойына сіңіруі қажет. 

Олай болса бүгінгі таңда мұғалімдердің кәсіби құзыреттілігін оқушылардың функционалдық 
сауаттылығын қалыптастыру бағытында дамыту мәселесі өзекті болып тур. 

Функционaлдық сaуaттылық дегеніміз – aдaмдaрдың әлеуметтік, мәдени, сaяси және экономикaлық 
қызметтерге белсене aрaлaсуы, яғни бүгінгі жaһaндaну дәуіріндегі зaмaн aғымынa, жaсынa қaрaмaй 
ілесіп отыруы, aдaмның мaмaндығынa, жaсынa қaрaмaй үнемі білімін жетілдіріп отыруы. 

Мектеп оқушылaрының бойындағы қалыптасатын функционaлдық сaуaттылық  дегеніміз – 
оқушының пәнді терең түсіну қaбілетін дaмыту, aлғaн білімін сыныптaн тыс жерде,практикада,өмірдегі  
кез келген жaғдaйдa тиімді пaйдaлaнa білуін қaмтaмaсыз ету. 2 – суретте тұлға бойына қалыптасатын  
функционалдық сауаттылықты жүзеге асыратын функционалдық нәтижелердің  түрі мен байланысы 
көрсетілген. 

2-сурет. Тұлға бойына қалыптасатын  функционалдық нәтижелер
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Функционaлдық сaуaттылықты қалыптастыру үшін  мaтемaтикa пәні бойыншa төмендегідей 
біліктілік қaмтaмaсыз етілуі тиіс:

– мaтемaтикaның мaзмұнын бaсқa ғылымдaрмен интегрaциялaу негізінде біртұтaстық және 
қоршaғaн ортa құбылыстaрының өзaрa бaйлaнысы турaлы дүниетaнымын қaлыптaстыру; 

– оқушылaрдың мaтемaтикaның әлемдегі орнын aнықтaу мен түсіну қaбілетін қaлыптaстыру, 
қоршaғaн ортaдaғы мәселелерді ғылым әдістері aрқылы шешу;

– стaтистикaлық мәліметтер, шaмaлaрды өлшеу, логикaлық құрылғaн дәлелдерді көрсету негізінде 
ұсынысын негіздеу үшін физикa-мaтемaтикaлық білімді қолдaну қaбілетін дaмыту;

– түрлі бaғыттaғы ғылыми жобaлaрды орындaу бaрысындa және зaттың сaндық пaрaметрін 
aнықтaудa түрлі мaтемaтикaлық әдістерге сүйене білудің жүйелі білігін қaлыптaстыру.

Білімге құзыреттілік тұрғыдaн қaрaуғa негізделген оқушылaрдың функционaлдық  сaуaттылығын 
жеткілікті деңгейге көтеру үшін, әр пәннің мaзмұнынa түрлі өмірлік жaғдaйдa әмбебaп біліктер мен 
дaғдылaрғa негізгі құзыреттіліктерді қaлыптaстыру компонентін енгізу қaжет. 

Мысалы, математикалық пәндерді оқытуда мәтінді және қолданбалы есептердің орны ерекше. 
Сондықтан оқушыларда функционалдық сауаттылықты қалыптастырудың бір жолы мәтінді есептерге 
кеңінен көңіл аудару. 

Мәтінді есеп дегеніміз – белгілі бір оқиғaның (оқиғaның, процестің) aуызшa берілуі. Осындaй 
есепті шешу үшін есептің шaртын мaтемaтикaлық іс-әрекеттер тіліне aудaрып, яғни мaтемaтикaлық 
моделін құрaмыз. 

Кез келген есепті шешу-aқыл-ойдың әрекеті aрқылы жүзеге aсырылaтын күрделі процес.   Есеп 
шaртындaғы шынaйы объектілер мен процестерді  көпжaқты әрі күрделі, олaрды шешудің бaсты әдісі    
модельді  сaлып, зерттеу болып тaбылaды». 

Мәтінді есептерді шешуді үйретуге бaсa нaзaр aудaрылғaн.  Бұл есептерді шешу бaрысындa, 
мaтемaтикaлық түсініктер қaлыптaсып қaнa қоймaй,  бaлaлaрдың ойлaу қaбілеті дaмиды  және ең 
бaстысы шынaйы оқиғaның мaтемaтикaлық моделі  сaлынaды.  

1мысал. Екі қорытпaның біреуіндегі күміс 25 %, aл екіншісінде күмістің проценті одaн aртық. 
Екеуін қосып қaйнaтaқорытқaндa күмістің мөлшері  30 % болды.Егер біріншісіндегі күміс 4 кг, aл 
екіншісіндегі күміс  8 кг болсa, қоспaның қорытпaй тұрғaндaғы сaлмaғын тaбыңдaр.

Шешуі: x және y деп сәйкесінше бірінші және екінші қорытпaлaрдың сaлмaғын белгілейік.
Шaрттaн бірінші қоспaдa күмістің мөлшері  бұл екінші қорытпaдaғы  25%-ке 

көп. Яғни,

Олaрды қосып қорытқaндa күмістің мөлшері (x + y) кг-ның құрaмындaғы күмістің мөлшері 
4+8=12 кг

Оның пaйыздық мөлшері 30 %, яғни 

Сонымен x және y-ті тaбaтын 

теңдеулер жүйесін тaптық.
Екінші теңдеуден y = 40 – x осыны жүйедегі бірінші теңдеуге қойсaқ:
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x = 80 есептің шaртын қaнaғaттaндырмaйды.
Ондa x = 80 кг, y = 40 – 8 = 32 кг.
Жaуaбы: 8 кг және 32 кг
2мысал. Жер учaскесінің 60 %-нa қaрaбидaй, қaлғaн бөлігіне бидaй егілген. Егер бидaй 

қaрaбидaйғa қaрaғaндa 144 гa жерге aз егілсе, әрқaйсысы қaншa гa aудaнғa егілген?
Шешуі:
Бaрлық егілген жер көлемін x деп aлaйық. 
0,6 x жерге қaрaбидaй егілген
0,4 x жерге бидaй егілген
Есептің шaрты бойыншa:
0,6 x = 0,4 x + 144
0,2 x = 144
x = 720 га
Қaрaбидaй егілген жер 0,6 x = 432 гa
Бидaй егілген жер 0,4 x = 288 гa
Жaуaбы: қaрa бидaй 432 гa, бидaй 288 гa.
Мысалдарда көрсетілгендей мәтінді есептер оқушылардың өмірдегі болып жатқан жағдайларға 

көңіл аударуға және оны шешуге математикалық білімнің қажеттілігін түсінеді. 
Педагогтардың оқушылaрды мәтінді есептерді шешуге үйретудің әр түрлі әдістемелік жaқтaры 

бaр.Осының бәрін мұғалімдер игерген болса, онда оқушылардың функционалдық сауаттылығы артар 
еді. Сонымен қатар педагогтардың кәсіби құзыреттілігі оқушылардың функционалдық сауаттылығын 
қалыптастыру бағытында дамиды.  
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ФОРМИРОВАНИЕ ЛОГИЧЕСКОГО МЫШЛЕНИЯ УЧАЩИХСЯ ЧЕРЕЗ 
РЕШЕНИЕ ПРИКЛАДНЫХ ЗАДАЧ

Түйін: Бұл мақалада оқушылардың логикалық ойлауын математикадағы қолданбалы есептер арқылы 
дамыту мәселесі қарастырылады. Қолданбады есептердің логикалық ойлауды қалыптастыру әсерін ашып 
көрсетеді.

Кілттік сөздер: ойлау, математика, қолданбалы есептер, логикалық сауаттылық, ғылым.
Резюме: В статье рассматриваются вопросы использования прикладных задач по математике в учебном 

процессе, в целях развития логического мышления. Раскрыта роль прикладных задач в формировании логического 
мышления.

Ключевые слова: мышление, математика, прикладная задача, логическая грамотность, наука.
Summary: The article covers the questions of using applied problems in mathematics in academic activity with the 

purpose of development of logical thinking. Described role of applied problems in formation of logical thinking.
Key words: thinking, mathematics, applied problem, logical literacy, science

В настоящее время образование признано одним из основных приоритетов долгосрочной Стра-
тегии «Казахстан – 2050». Президентом Казахстана Н.А. Назарбаевым была поставлена задача о вхож-
дении республики в число 30-ти наиболее конкурентоспособных стран в мире. В достижении данной 
задачи одну из основных ролей играет совершенствование системы образования [1].

Ведущей международной организацией системы мониторинга качества образования в мире яв-
ляется Организация Экономического Сотрудничества и Развития (ОЭСР), в числе основных образова-
тельных проектов которого находится PISA (Programme for International Student Assessment). Казахстан 
впервые принял участие в исследовании PISA – 2009 в целях получения достоверной информации об 
уровне образовательных достижений обучающихся выпускных классов. Для нашей республики уча-
стие в PISA было продиктовано рядом факторов, обусловливающих необходимость реформирования 
контрольно-оценочной системы образования: интеграция казахстанской системы образования в миро-
вое образовательное пространство. 

Математическая часть проекта PISA – это тест, в котором приводятся не типичные математиче-
ские задачи, характерные для реальных проблемных ситуаций, которые можно разрешить средствами 
математики [2]. Тестовые задания имеют разные типы ответов: с выбором ответа, с кратким ответом, с 
развернутым ответом в свободной форме.

Участие нашей республики в международном исследовании PISA  имеет важное значение для 
развития всего нашего  образования в стране. Результаты данных исследований становятся ориентира-
ми для корректировки направлений проводимых реформ и прогнозирования состояния образования в 
ближайшие годы [3].

Итоги последних этапов участия Казахстана в исследованиях PISA показали, что наши учащиеся 
не справляются с прикладными заданиями  повышенного уровня сложности. Успешное выполнение 
математических и естественнонаучных заданий имеет прямую зависимость от уровня читательской 
компетентности учащихся. Тематика тестовых заданий международного экзамена предполагает само-
стоятельный поиск учащимися правильных путей решения прикладных задач, содержащих большой 
обьем информации. 

Международным исследованием PISA выявлены следующие проблемы с которыми сталкивают-
ся казахстанские учащиеся:

317



Қазақстанның ғылымы мен өмірі. №1 (74) 2019318

- плохо работают с объёмными текстами (особенно с несплошными источниками, несколькими 
источниками, противоречивой информацией);

- трудно справляются с заданиями, в которых нужно учесть много факторов и  условий; 
- испытывают проблемы при работе с интегрированными заданиями, в которых нужно приме-

нять знания из нескольких учебных предметах; 
- затрудняются, если необходимо сделать вывод [4].
Дл устранения данных проблем необходимо особое внимание уделить методической подготовке 

учителей математики в вузах, знакомить студентов с методикой решение прикладных задач,  сфор-
мировать у них умения выделять математические закономерности в окружающей действительности, 
оценивать возможность и необходимость применения математических знаний к решению конкретных 
реальных проблемных задач, готовить к такой деятельности обучающихся средней школы. 

Наши учащиеся показывают высокие результаты в заданиях, в которых нужно проявить знания 
и предметные умения, и не справляются с заданиями, где эти знания нужно применить. В связи с этим 
интерес к прикладным задачам только усиливается, потому что их включают в содержание как в тестах 
ЕНТ и КТА по математике в Казахстане так и в тестах для подготовки студентов последнего курса к 
Внешней оценке учебных достижений высшего образования (ВОУД ВО). Одной из основных задач 
стоящих перед педагогическими вузами это подготовка будущих учителей математики для формиро-
вания логического мышления учащихся. В тестовых заданиях по ЕНТ, начиная с 2014 года, появились 
задания на логическое мышление. Актуальность проблемы развития логического мышления учащихся 
обусловлена сегодняшними потребностями трех основных сфер общественной жизни: науки, произ-
водства, образования. Важной частью этой проблемы и необходимым условием ее успешного разре-
шения является привитие учащимся логической грамотности.  Эффективным средством повышения 
творческой активности и формирования логического мышления учащихся на занятиях по математике 
являются прикладные задачи.  

Под прикладной задачей понимается задача, поставленная вне математики и решаемая матема-
тическими методами. Решая прикладные задачи, учащиеся более глубоко усваивают теоретические 
вопросы, у них появляется представление о взаимосвязи математики с различными науками. Также 
способствует развитию логического мышления, умения кратко, ясно и последовательно выражать свои 
мысли, принимать оптимальные решения в сложной ситуации. Под логическим мышлением понимает-
ся мыслительный процесс при котором человек использует логические понятия и конструкции, которо-
му свойственна рассудительность, доказательность и целью которого является получение обоснован-
ного вывода из имеющихся предпосылок.

Прикладные задачи по математике имеют тесные межпредметные связи с курсами  математиче-
ского анализа, алгебры, геометрии и физики. Они имеют большое значение для формирования и разви-
тия пространственного и логического мышления обучающихся, развивают математическую интуицию. 
Включение прикладных задач в программу подготовки будущего учителя математики позволяет более 
осознанно подходить к решению широкого спектра задач математики, способствует развитию креатив-
ности мышления, формированию исследовательских умений обучаемых. Практика решения приклад-
ных математических задач позволяет будущим учителям одновременно приобрести опыт математико-
методической деятельности, поскольку происходит направленное на профессиональное становление и 
предоставление им большей доли самостоятельности, свободы выбора средств и методов достижения 
цели, создание условий для решения разного рода задач.

Развивать логическое мышление можно с помощью задач прикладного характера к которым от-
носятся: задачи по определению оптимальной формы различных предметов, задачи про фигуры в про-
странстве и развертки, на перестановки и движение, на взвешивание и переливание; с помощью та-
блиц, графов или кругов Эйлера. 

Рассмотрим задачи прикладного характера которые встречаются в тестах по ЕНТ: 
Задача 1 Внешний диаметр полого чугунного шара 20см, а внутренний 16. Плотность чугуна 

7300кг на метр в кубе. Найти массу шара. (Вычислить с точностью до 0.01кг).
Задача 2 Движение задано формулой s(t) = 0.25t3 + 2t2 – 3. Найти мгновенную скорость при  

t = 4c, t = 8c.
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Задача 3 Требуется сшить палатку, имеющей форму правильной четырехугольной пирамиды, 
сторона основания которой равна 4,5 м, Апофема 7,5 м. Сколько метров полотна шириной 60 см нужно 
израсходовать, если расходы на швы и отходы составляют 8% .

Решение данных задач прикладного характера способствует формированию логического мышле-
ния и наблюдательности,  сообразительности, умения самостоятельно вести небольшие исследования 
учащихся.

В процессе использования в учебном процессе прикладных задач по математике способно фор-
мировать логического мышление и обеспечить:

- способность математически мыслить и считать оперативно;
- приводить новые методы решения задач;
- разрабатывать стратегии для новых, ранее не встречавшихся ситуаций;
- связывать различные источники информации;
- демонстрировать широкое, хорошо развитое мышление, логические навыки для выполнения 

того или иного задания;
- определять, сравнить, оценить, создать определенную стратегию решения проблем, относящу-

юся к этой модели [5].
Таким образом, сформированное логическое мышление у будущего учителя математики посред-

ством решения прикладных задач обеспечит:
- умение быстро и верно находить стандартные и нестандартные решения и операции мышления;
- строить правильную, осмысленную речь о собственных действиях своего  и чужого рассужде-

ния;
- умения строить веские, доказательные доводы и примеры из опыта;
- поиск и нахождение ошибок  в рассуждениях оппонентов;
Применение прикладных задач в процессе обучения помимо с учебниками по математике не 

только развивают логическое и критическое мышление обучающихся, но и создают условие для по-
нимание математических предложении, учат находить правильное решение, связывает математику с 
природой и с повседневной жизнью [6].

Использование решения прикладных задач в системе подготовки будущего учителя математики 
позволяет поддерживать мотивацию к обучению и поиску нестандартных решений и в итоге развивать 
креативное мышление. Умение решать задачи учит  мыслить, логически рассуждать, находить пути ре-
шения, делать выводы. Перечисленные навыки способствуют воспитанию компетентного выпускника, 
конкурентоспособного специалиста. 
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ҚҰРЫЛҒАН МАТЕМАТИКАЛЫҚ ҮЛГІНІҢ ТАҢҒАЖАЙЫП ҚАСИЕТТЕРІ МЕН 
БІЛІМ БЕРІУІ

Түйін. Мақала орта мектептің мұғалімдері, колледж оқытушылары, математикалық және экономикалық 
үйірмелердің жетекшілері және ЖОО білімгерлері өзінің ғылыми – зерттеу жұмысында пайдалана алатын 
мәліметтер енгізілген. Математиканың және экономиканың негізгі де маңызды мәселелері неғұрлым толық 
және жүйелі түрде баяндалған.  

Материалды қарастыру оқушылардың математикалық және экономикалық мәдениетінің дамуына әсер 
етеді және келешекте ЖОО –да оқуында пайдасын келтіреді. Мақалада отандық авторлардың еңбектеріне 
сілтеме берілген.

Кілт сөздер:  математикалық үлгі, теңдеу, заттар, өнім, тұтынушы, кәсіпорын, машиналар,  бұйымдар, 
технологиялар, ресурстар, мақала.

Резюме. В статье учителя средних школ, преподаватели колледжей, руководители математических и 
экономических кружков, студенты и магистры вузов найдут  материалы, которые смогут использовать в сво-
ей работе. А также рассматриваются решения задач математического моделирования, с помощью наиболее 
общих приемов и методов поиска  оптимального решения. Изучение этого материала будет способствовать 
развитию математической и экономической культуры учащихся, а также принесет пользу им при дальнейшем 
обучении в вузах.

В статье указаны ссылки на работы отечественных авторов.
Ключевые слова:  математическая модель, уравнение, товары, продукция, потребитель, производитель, 

машины, вещества, технологии, ресурсы, статья.
Summary. The secondary school teachers, college teachers, heads of mathematical and economic circles, students 

and masters of universities will find materials that can be used in their article. It also discusses the solution of problems 
of mathematical modeling, using the most common techniques and methods for finding the optimal solution. The study of 
this material will contribute to the development of students’ mathematical and economic culture and  also benefit them in 
their further education in universities. The article contains references to the works of domestic authors.

Key words: mathematical model, equation, goods, products, consumer, manufacturer, machines, substances, tech-
nologies, resources, article.

Математикалық  үлгілер   қоршаған  ортаны  танудың  және  оны  болжау  мен  басқарудың   пәрменді  
әдісі  болып  табылады,  сондай-ақ  зерделенуші  құбылыстардың  болмысын  түсінуге  мүмкіндік  
береді.  Математикалық  үлгінің  нақты  объектіден  айырмашылығы  ол,  «күтімді  талап  етпейді»  
және  «төзімді»  болып  келеді. Оны  нөл  градусқа  дейін  «салқындатуға»  да  және  термоядролық  
температураға  дейін  «қыздыруға»  да  болады,  өткен  кезеңге  немесе  келешекке,  Жер  түбіне  де,  
көршілес  галактикаға  да  «жөнелту»  мүмкіндігін  иеленеді..  Адам  төзгісіз  жаңа  жағдайларда  үлгі  
тез  және  талғаусыз  өзінің  қылықтары  туралы  «шындықты,  толық  шындықты  және  тек  қана  
шындықты»  хабарлайды. 

Өзінің  мәні  бойынша   математикалық  үлгілер  әмбебап  болып  келеді.  Мәселен,  олар  әдетте  
табиғаттың  негізгі  заңдары  үлгіленетін  дифференциалдық  теңдеулер түрінде  берілген  жағдайда 
табиғаттың  әртүрлі  объектілерінде   процестерді  суреттей  алады. Аналогия  бойынша  пайымдау  үшін  
кеңістік  туғыза  отырып,  математикалық  үлгілердің  танымдық  күшін  бұрынғыдан  да  арттыра  түседі. 
Алайда,  математикалық  үлгілер  таза  синтаксистік  сипатқа  ие  болған  жағдайда  ғана  әмбебап  бола  
алады. Басқаша  айтқанда  семантика,  маңызды  білімдер,  үлгіленетін  процестің  мағынасы  үлгінің  
сыртында  қалуы тиіс. Осындай  математикалық  үлгіге  қарай  отырып,  қосымша  түсініктемелерсіз  
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оның  қандай  процесті  суреттеп  отырғанын  айту  мүмкін  емес. Зерделенетін  объектінің  сыныбы  
туралы  жалпы  ғана  түсінік  алуға  болады.

Және нақты мысал  келтірмес  бұрын  бізді  қоршаған  дүние  қандай  болса,  сонысынан  өзгермей-
тінін,  сызықсыз  болып  табылатынын  естеріңізге  салып  өтейік.  Қазіргі  заман математикасының,  
бізді  қоршаған  дүниеге,  оның беймезгіл  шағында  жақындай  келе  онда  болып  жатқан  процестердің  
сызықсыз  теңдеулермен  суреттелетінін  байқауға  болады.  Процестерге  неғұрлым  терең  үңілген  
сайын  сызықсыздық  бұрынғыдан  да  мәнді  бола  бастайды.  Ал  енді  мысал  келтірейік.  

Сызықсыз  жылуөндіргіштік  теңдеу  жылу   процестерінің  ғана  емес,  сонымен  қатар  заттың  
диффузиясын  да,  жерасты  суларының  қозғалысын да,  кеуек  орталардағы  газдың  фильтрациясын 
да  суреттейді.

Оған  кіретін мөлшерлердің  мәні  ғана  өзгереді.  Міне  осылайша,  бір  ортаның  міндеттерін 
зерттеу  кезінде  жинақталған  математикалық  үлгілеудің  қарымы  оралымды  және  тез,  мүлдем  басқа  
проблемаларды  шешуге  қолдануға  жарамды  болады [1]. 

Жақсы  құрылған   математикалық  үлгінің  әдетте,   таңғажайып  қасиеттері  болады:  оны  зерделеу  
соны  объект  туралы  бірқатар  жаңа  білім  береді.  Бұл  жағдайдың,  әрине  үлгілерді  зерделеумен  
айналысатындар  үшін  тартымдылық  күші  бар  өте  маңызды  ерекшелігі  болып  табылады.   

Сөз реті  келіп  тұрғанда  айта  кету  керек,  математикалық  үлгілерді  құрған  кезде  олардың,  
зерделенуші  объектілердің  сипаттамасы  болып  табылатын кейбір  параметрлері  көбіне  көп  белгісіз  
болып  қалады  да,  оның  салдарынан  осынау  объекті  қолжетімсіз  немесе  қолжетімділігі  қиын  
болып  келеді.  Ал  іс-тәжірибенің  қажеттілігі  осынау, теория,  эксперимент,  философия сияқты  
адами  танымның  үш  әдісіне  қатысы  бар  математикалық  физиканың  кері  міндеттері,  себеп-
салдарға  қатысты  кері міндеттер  деп  аталуына  ие  болған  объектілердің  сипаттамаларын  зерделеу  
міндеттеріне  апарып  соқтырады. Бірақ,  бұл  сала  қаралып  отырған  курстың  шеңберіне  кірмейді. 

Математика нақты  ғылымдармен  бірлесе  отырып  қана,  физика,  химия,  биология,  және  басқа  
ғылымдар  идеяларының  және  көрінісінің  синтезінде  жемісті  нәтижелерін  береді.   Тура  осылайша  
компьютерлер  де ғылыми прогресті өз  бетімен  емес,  маңызды  идеялар  мен көріністерді  ұсынатын  
сан  алуан  ғылыми  пәндермен  бірлесе  отырып,  қамтамасыз  етеді.  Және  бұл  жерде  сандық  әдістер  
маңызды  рольдердің  бірін  атқарады. Сандық  әдістерді  қолдану  физикалық  процесті  айқындайтын  
параметрлердің  өзгеруінің  кең  саласындағы  физикалық  процестің  елеулі  ерекшеліктерінің  салмағын  
қамтитын  сызықсыз  математикалық  үлгілердің   барынша  күрделілерін  пайдалану  мүмкіндігін  
береді.  

Соны мен бірге, классикалық талдамалы әдіске қарағанда зерделетін  объектінің немесе процестің  
сандық сипаттамасын алуға мүмкіндік туады. 

Біз  оның  дерекнамасын  нақты  көрсету  қажет  болмаған  жағдайда  оны  «ақпарат»  дейміз. 
«Ақпараттық  үлгі»  десек  үлгінің  бейнесін  иеленіп  отырған  объектінің бар  екені  топшыланады,  
яғни ақтық  алфавит құралдарымен  жасалған объектінің  көрінісі  оның  ақпараттық  үлгісі деп  аталады.  

Математикалық  үлгілеудің  және  ақпараттық  үлгілеудің  адамның  танымында  алар  орны  
қандай?  

Білімді  нысандау – қайтымы  бар  процесс.  Жеке  ұғыну, түсіну  жолымен  қайтады.  Бұл  процесс  
1  сызба  арқылы  көрсетілуі  мүмкін. 

Осы  қарама-қарсы  процестердің  өзара  әрекеттестігінің  арқасында  адамдардың бірін-бірі 
жалпы танып  білуінің негізі туындайды. Сонымен  бірге бір полюс көбіне-көп түсіністікке, екіншісі-
коммуникацияға бағытталған. 

Объектіні  белгілеудің   жақсы  таныс  бағдарламасы  –  тек  қана  оның  қарапайым  ақпараттық  
үлгісін  құру   екені  айтпаса  да  түсінікті.  

Кейбір жағдайда  кез-келген  ақпараттық  үлгіні  объектінің  аталуын  азды-көпті  нақтыланған,  
қалай  болғанда  да  мамандандырылған  деп  қарауға   болады. Алайда,  күрделілеулерін  ақпараттық  
үлгі  деп  атағанда  қарапайым  қондырғыларды  ғана  аттарымен  атау   дағдыға  айналған.    

Сөйтіп  объектінің  белгіленуі,  аталуы  дегеніміз  ақпараттық  үлгілеудің  негізінде  жатқан  
қарапайым  процедура.  

Ақпараттық  үлгілеуді  үш  түрге  бөлуге  болады.  Объектілерді,  олар  қозғалыссыз  тұрғанда  
ақпараттық  үлгілеу  және  олардың   қозғалысын,  оның  себептерін ақпараттық үлгілеу ақпараттық 
үлгілеудің екі түрлі түрін туындатады.  
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Бірінші  түрі  жіктеушілік  деп  аталады.  Дескриптивтік  те,  үздіксіз де   бола  алатын  үлгілердің  
осы  түрінде  дерекқорлар,  білім,  эксперттік  жүйелердің  қорлары  негізделген.  

Екінші түрі  компьютерлік  үлгілеу  кезінде кеңінен  пайдаланылатын  түрі  динамикалық  деп  
аталады.  

Және ең  соңында  ақпараттық  үлгілердің  үшінші  түрі  –  тілдік.  Осы  үлгілерді  үлгілеу  
құралдары  жүзеге  асырады  және   олар  мәні  бойынша  метамодельдер  болып  табылады.  

Кейбір  жағдайларда  математикалық  үлгі,  сипаттау  нақтылығына  келгенде  ақпараттық  үлгі  
турасында  теңқұқылы.  Алайда,  ауыспалы  байланыстар  және  олардың  күрделілігі  байланыстардың  
басым  көпшілігінің математикалық үлгілері сияқтылардың  зерттелуін  қиындата  түседі.  Ал  ақпараттық  
үлгі  болса  бірден  компьютерлік  жүзеге  асыруға  және  есептеу  әдістеріне  бағытталған [2]. 

Келесі мысалдар арқылы математикалық  үлгіні  қарастырсақ:
1. Қайсыбір өндіріс орнында үш түрлі бұйым шығарылады. Ол бұйымдарды дайындау үшін 

шикізат бес түрлі машинада біртіндей өңделуі тиіс. Өңдірілетін бұйымдардың әрқайсысы қанша 
уақыт қандай машинада өңдеу қажеттігі кестеде көрсетілген. Ондағы 0, аталған бұйым машинаның 
көрсетілген түрінде өңделмейтіндігін аңықтайды.

 
Машиналар

Бұйымдар
1 2 3 4 5

I 2 1 0 0,5 1
II 0,5 1 2 1 0
III 0,5 0 0,5 1 2

Осы өңдіріс орнының, ең тиімді жұмысын қанағаттандыратын өңдіріс жоспарын құру есебін 
шығарыңдар.

Бұл кесте қажетті машинаның бір тәулектегі жұмыс істеу мүмкіндігі ti сағат ал; өндіріс орны 
әрбір j бұйымды сату нәтижесінде Pj; теңге табыс табады деп түсіну қажет.

2. Қайсыбір ауылшаруашылық кооперативінде төрт түрлі жеміс ағаштарын өсіру үшін үш түрлі 
шектеу қойылған , яғни 

І. S жері бар;
ІІ. T адам.күнеңбекресурсы  бар;
ІІІ. Птеңгеқаржысы бар.
Мұндағы t гектардағы j – жеміс ағашын күтіп баптау үшін аij; бірлікті і-ресурс қолданылады деп 

ұйғарсақ, онда бұл шығындар кестеде берілген.

Өнімдер
Ресурстар

1 2 3 4

I 1 1 1 1
II 100 80 60 40
III 400 600 800 1000

Бұл кестелердегі әрбір j – ағаш түрінің 1 гектарынан алынатын өнімнің Cj мың теңгеге 
сатылатындығы белгілі.

3. Берілген шикізатты төрт түрлі технологиялық желідіде өңдеп, үш түрлі өнім алынады. 
Бір өлшем шикізаттан алынатын әр түрлі өнім мөлшері Р; арқылы белгіленеді және барлық сандық 
деректердің  мәндері, кестесіде қабылданады.

Бұл кестедегі шикізаттың бір өлшем бірлігінен шығатын өнім мөлшері Pi арқылы белгіленеді 
және барлық сандық деректердің мәндері, кестеде қабылданады.

Технология
Өнімдер

1 2 3 4

I 5 2 6 4
II 4 7 3 5
III 3 4 8 2
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4. A,B,C,D  химиялық заттарынан тұратын қоспа жасау қажет болсын. Жасалған  қоспада аталған 
химиялық заттар мөлшері  Рj – ден аз болмауы керек, мұндағы j = A,B,C,D, сәйкестігіне қарай. Бұл 
заттардың үш түрлі І,ІІ,ІІІ өнім құрамындағы мөлшері кестеде берілген.

Заттар Өнім А В С Д
I 4 3 1 5
II 3 2 5 4
III 1 4 3 2

Пайданылатын өнімнің бағасы белгілі және ол Sі теңге болады. 
5. Үш кәсіпорындарында қайсыбір өнім шығарылады. Өндіріс орындарының әрқайсысындағы 

осы өнімнің бір өлшемнің құны Cі=aі+ dіxі (і=1,2,3), мұндағы, aі – өнім құнындағы шығарылатын өнім 
көліміне байланысты емес бөлігінің үлесі; dі – өнімнің өзіндік құнының, оның көлеміне байланысты 
өзгеретін бөлігінің үлесі; xі– і-ші кәсіпорында шығарылатын өнім жоспары.

Осы кәсіпорын тұтыну мүмкіндегі bj(j=1,2,3) көлемінде болатын үш тұтынушыларды өніммен 
қамтамасыз етулері керек.Бұл тұстағы і-ші кәсіпорыннан j-ші тұтынушыға бір өлшем өнімді жеткізу 
құнын Сіj арқылы белгілейтін болсақ, оның мәндері  кестеде көрсетілген.

Тұтынушы
Кәсіпорын

1 2 3

I 100 200 400
II 250 150 350
III 450 300 100

Кәсіпорындар өңдіретін өнім жоспарларымен оны тасымалдау жоспарларын, өнімнің өзіндік 
құндарының барлығы мен тасымалдау шағының қосындысы ең аз болатындай, табындар.

Сонымен негізгі қортындыларға тоқталық:
Мақаланын негізгі мақсаты, арнайы түрде таңдалған мысалдар, есептер мен жаттығулар арқылы 

информатиканың, математиканың және экономиканың ұғымдарының мағынасын ашу.    
Мақалада экономика-математикалық үлгілердің есептерін шешудің  және оңтайлы шешімді табу  

бағыттары қарастырылған.
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ОСОБЕННОСТИ  ИНФОРМАЦИОННООБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ СРЕДЫ 
ДЛЯ УЧАЩИХСЯ ЕСТЕСТВЕННОГОМАТЕМАТИЧЕСКОГО 

НАПРАВЛЕНИЯ

Резюме. В статье рассмотрены основные направления развития образовательной среды и стремитель-
ное развитие информационных технологий, перестройка на новый уровень системы образования и воспитания 
подрастающего поколения. Описан ключевой вопрос модернизации  образования – это повышение его качества, 
приведение в соответствие с мировыми стандартами. Делается акцент не на полученные знания, а именно на 
процесс применения этих знаний. Новое поколение учащихся без труда осваивает любые новинки цифровой и 
мультимедийной техники. В статье охарактеризована основная задача, которая ставится перед педагогом – 
направить вектор развития ученика в нужном направлении. Для этого совершенствуются методы работы с 
обучающимися. Дано определение понятию педагогическая технология – это информационная технология, так 
как основу технологического процесса обучения составляет получение и преобразование  информации.

Ключевые слова: образование, образовательный процесс, педагогика, математическое образование, ин-
формационные технологии,  модернизация образования, образовательная среда, педагогическое мастерство.

Түйін.  Мақалада білім беру ортасын дамытудың негізгі бағыттары және ақпараттық техноло-
гияларды қарқынды дамыту, өскелең ұрпақты тәрбиелеу мен білім беру жүйесін жаңа деңгейге қайта құру 
қарастырылған. Білім беруді жаңғыртудың негізгі мәселесі – бұл оның сапасын арттыру, әлемдік стандарттарға 
сәйкес келтіру. Алынған білімге емес, дәлірек айтқанда осы білімді қолдану үдерісіне баса назар аударылады. 
Оқушылардың жаңа буыны сандық және мультимедиялық техниканың кез келген жаңалықтарын қиындықсыз 
меңгереді. Мақалада педагог алдында қойылатын негізгі міндет – оқушының даму векторын қажетті бағытта 
бағыттау. Ол үшін білім алушылармен жұмыс істеу әдістері жетілдіріледі. Педагогикалық технология ұғымына 
анықтама берілді-бұл ақпараттық технология, өйткені оқытудың технологиялық процесінің негізі ақпаратты 
алу және түрлендіру болып табылады.

Кілт сөздер: білім беру, білім беру процесі, педагогика, математикалық білім беру, ақпараттық техноло-
гиялар, білім беруді жаңғырту, білім беру ортасы, педагогикалық шеберлік.

Summary. The article deals with the main directions of development of the educational environment and the rapid 
development of information technology, restructuring to a new level of education and upbringing of the younger genera-
tion. The article describes the key issue of modernization of education – is to improve its quality, bringing it into line with 
international standards. The emphasis is not on the knowledge gained, but on the process of applying this knowledge. A 
new generation of students can easily master any new digital and multimedia technology. The article describes the main 
task of the teacher-to direct the vector of development of the student in the right direction. To this end, improved methods 
of working with students. The definition of the concept of pedagogical technology – is information technology, as the basis 
of the technological process of learning is receiving and converting information.

Key words: education, educational process, pedagogy, mathematical education, information technology, modern-
ization of education, educational environment, pedagogical skills.

В настоящее время современные преобразования в нашей стране, в состав которых входят от-
крытость общества, его быстрая информатизация и динамичность, порождают кардинальные измене-
ния требований к образованию. Еще в Послании Президента Республики Казахстан – Лидера Нации 
Н. А. Назарбаева народу Казахстана «Социально-экономическая модернизация – главный вектор раз-
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вития Казахстана» от 27 января 2012 года, Н. А. Назарбаев подчеркивает, что «…одним из ключевых 
факторов успеха всего модернизационного процесса является успешность обновления национальной 
системы образования» [1]. 

Несомненно, результаты социально-экономического и духовного развития подрастающего по-
коления зависит и от уровня профессионализма педагогов, их способности к непрерывному самооб-
разованию и поиску новых путей обучения.

В своем послании Народу Казахстана Стратегия «Казахстан-2050», Н. А. Назарбаев отметил, что 
«Нам предстоит произвести модернизацию методик преподавания и активно развивать онлайн-систе-
мы образования… Мы должны интенсивно внедрять инновационные методы, решения и инструменты 
в отечественную систему образования, включая дистанционное обучение и обучение в режиме он-
лайн, доступные для всех желающих. Изменить направленность и акценты учебных планов среднего 
и высшего образования, включив туда программы по обучению практическим навыкам и получению 
практической квалификации» [2]. 

На данный момент, информационно-образовательная среда (далее ИОС)  – это область и инте-
грированное средство (ресурс) осуществления и реализации образовательного процесса и образова-
тельного взаимодействия, которое под воздействием информатизации стало информационным – ин-
формационно-образовательным, информационно-познавательным, информационно-деятельностным и 
информационно-коммуникативным [3].

Логически в информационно-образовательную среду для учащихся естественного-математиче-
ского направления входит три содержательных уровня:

1) первый уровень включает в себя педагогическую систему, определяющую форму, содержание 
и остальные содержательные уровни информационно-образовательной системы.

2) второй уровень содержит в себе систему информационно-образовательных, электронно-об-
разовательных ресурсов (ИОР и ЭОР), методических ресурсов, имеющих образовательное значение. 
Данный уровень развивается и функционирует под управлением педагогической системы.

3) третий уровень – это образовательная медиа-среда, которая содержит познавательные и со-
циокультурные ресурсы общей среды, связанные с образованием, самообразование, саморазвитием 
учащихся, самостоятельным добыванием ими знаний. Этот уровень информационно-образовательной 
среды имеет опосредованное управление педагогической средой [4].

Информационно-образовательная среда образовательного учреждения должна обеспечивать воз-
можность осуществлять в электронной (цифровой) форме следующие виды деятельности: 

− планирование образовательного процесса; 
− размещение и сохранение материалов образовательного процесса, в том числе работ обучаю-

щихся и педагогов, используемых участниками образовательного процесса информационных ресурсов;
− фиксацию хода образовательного процесса и результатов освоения основной образовательной 

программы начального общего образования; 
− взаимодействие между участниками образовательного процесса, в том числе дистанционное, 

посредством сети Интернет, возможность использования данных, формируемых в ходе образователь-
ного процесса для решения задач управления образовательной деятельностью; 

− контролируемый доступ участников образовательного процесса к информационным образова-
тельным ресурсам в сети Интернет (ограничение доступа к информации, несовместимой с задачами 
духовно-нравственного развития и воспитания обучающихся); 

− взаимодействие образовательного учреждения с органами, осуществляющими управление в 
сфере образования, и с другими образовательными учреждениями, организациями [5].

Для реализации каждого компонента ИОС предоставляется ряд возможностей, использование 
которых позволяет создать все необходимые условия для организации успешной учебной деятельности 
(Таблица 1).
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Таблица 1
Функциональная характеристика компонентов информационно – образовательной среды

Компоненты среды Задачи, которые реализуются в процессе организации 
учебной деятельности 

1.Мотивационно-ценностный Формирование ценностного отношения к познавательной деятельности, повы-
шение уровня ответственности обучающихся за результат учебной деятельности

2.Программно-методический Информирование учеников о целях и задачах, структуре и содержании учебной 
деятельности, сроках выполнения работы, знакомство с рабочими программами, 
графиками учебного процесса

3.Информационно-деятель-
ностный

Организация учебной деятельности учеников, в процессе которой формируются 
и развиваются необходимые общекультурные и базовые компетенции

3. Коммуникационный Обеспечение коммуникаций всех участников учебного процесса
4.Контрольно-оценочный Организация контроля и самоконтроля за ходом работы учеников, предостав-

ление статистических данных по результатам учебно-познавательной деятель-
ности, повышение уровня рефлексии обучающихся, формирование готовности 
учащихся проводить самооценку и самоконтроль

5. Технологический Обеспечение технической поддержки организации учебной деятельности уча-
щихся

Примечание: составлено авторами на основе изученного материала.
К примеру, использование в образовательном процессе интерактивной доски является актуаль-

ным. Эта работа помогает преподавателям заинтересовать учащихся, повысить интерес к предмету, 
облегчить усвоение материала. При этом можно сочетать проверенные методы и приемы работы с 
обычной доской с набором интерактивных и мультимедийных возможностей. Благодаря разнообразию 
материалов, которые можно использовать на интерактивной доске, учащиеся гораздо быстрее схваты-
вают новые идеи, так как работают различные каналы восприятия. 

Как утверждал американский психолог Уильям Глассер, мы воспринимаем [6]: 
− 10 % из того, что мы ЧИТАЕМ; 
− 20 % из того, что мы СЛЫШИМ; 
− 30 % из того, что мы ВИДИМ; 
− 50 % из того, что мы ВИДИМ и СЛЫШИМ; 
− 70 % из того, что ОБСУЖДАЕМ с другими; 
− 80 % из того, что мы ИСПЫТЫВАЕМ лично; 
− 95 % из того, что мы ПРЕПОДАЕМ кому-то еще.
Результаты по завершении процесса углубленного уровня обучения естественно-математическо-

го направления [7]: 
1) обучающийся знает основы формальной логики; базовые функции математического модели-

рования, азов педагогики, назначение и основные функции программного обеспечения; основы работы 
с системами управления базами данных; модели жизненного цикла для разработки программного обе-
спечения;

2) обучающийся понимает назначение логических элементов информационной – образователь-
ной среды; различие между позиционными и непозиционными системами счисления; принципы орга-
низации реляционных баз данных;

3) обучающийся применяет логические выражения и операции при решении различных задач; 
правила перевода чисел из одной системы счисления в другую; информационно-коммуникационные 
технологии для создания объектов и оформления результатов своей работы [8]; 

4) обучающийся анализирует запросы с использованием нескольких критериев и операторов от-
ношения для поиска информации;

5) обучающийся синтезирует информацию в различных видах для выражения своих идей и мыслей; 
6) обучающийся оценивает результаты своей деятельности согласно поставленным целям при 

моделировании и разработке проекта (конкретность, измеримость, достижимость, реалистичность, со-
относимость).

Таким образом, в условиях цифровизации система педагогической работы претерпевает каче-
ственные изменения.
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Целевые показатели эффективности реализации плана цифровизации и модернизации об
разовательной системы.

Для определения уровня результативности мероприятий, осуществляемых в рамках реализуемо-
го плана модернизации образовательного пространства, применяются следующие показатели:

•	 Количество учащихся на 1 компьютер, чел.[9].
•	 Доля преподавателей, использующих ИКТ при подготовке учебных занятий, %.
•	 Обеспеченность учебных дисциплин мультимедийными учебными компакт-дисками, %.
•	 Количество предметов, которые преподаются с использованием ИКТ, ед.
•	 Количество преподавателей, прошедших переподготовку и повышение квалификации в об-

ласти ИКТ, чел.
Ожидаемые результаты
•	 удовлетворение потребностей участников образовательного процесса в оперативном получе-

нии информации;
•	 создание каталогов учебных информационных материалов и баз данных нормативно-право-

вых документов;
•	 внедрение ИКТ в преподавание различных предметов;
•	 накопление и тиражирование различных информационных материалов;
•	 наиболее полное использование возможностей глобальных сетей Казахстана и всего мира.
•	 использование ИКТ во внеурочной деятельности [10].
Таким образом, электронные образовательные ресурсы и формируемая на их базе новая инфор-

мационно-образовательная среда имеют немалый потенциал для повышения качества обучения в рам-
ках естественного– математического направления. Однако он будет реализован в полной мере только 
в том случае, если обучение будет строиться с ориентацией на инновационную модель, важнейшими 
характеристиками которой являются личностно-ориентированная направленность, установка на раз-
витие творческих способностей обучаемых.
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ЭЛЕМЕНТЫ ОБНОВЛЕННОГО ОБРАЗОВАНИЯ В ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ СРЕДЕ 
ДЛЯ УЧАЩИХСЯ ЕСТЕСТВЕННОГОМАТЕМАТИЧЕСКОГО НАПРАВЛЕНИЯ

Резюме. В статье рассматриваются основные уровни развития системы профессионального образо-
вания;  описана специфика инновационных технологий в рамках обновленного образования; охарактеризованы 
методы подготовки конкурентоспособных специалистов новой формации;  предложены основные направления 
использования новых технологий обучения по естественному – математическому направлению. В статье  опи-
сана важность формирования и развития уровня знаний  у учащихся на ранней стадии обучения естественного 
– математического направления. Дается характеристика информационно-образовательной среды как средства 
формирования функциональной грамотности учащихся. Выявлено, что для формирования функциональной гра-
мотности необходимо создать особую образовательную среду, причем не только на уроке, но и во внеурочное 
время. Для этого нужно исходить из того, что такое функциональная грамотность, каковы ее индикаторы и 
характеристики умений, раскрывающих содержание каждого индикатора. Кроме того, необходимо рассмо-
треть средства формирования функциональной грамотности. 

Ключевые слова: образовательная среда, функциональная грамотность, образование, образовательный 
процесс, педагогика, математическое образование, информационные технологии,  модернизация образования, 
педагогическое мастерство.

Түйін. Мақалада кәсіптік білім беру жүйесін дамытудың негізгі деңгейлері қарастырылады; жаңартылған 
білім беру аясында инновациялық технологиялардың ерекшеліктері сипатталған; жаңа формациядағы бәсекеге 
қабілетті мамандарды даярлау әдістері сипатталған; жаратылыстану – математикалық бағыт бойынша 
оқытудың жаңа технологияларын пайдаланудың негізгі бағыттары ұсынылған. Мақалада оқушылардың жа-
ратылыстану – математикалық бағыттағы білім деңгейін қалыптастыру мен дамытудың маңыздылығы 
сипатталған. Оқушылардың функционалдық сауаттылығын қалыптастыру құралы ретінде ақпараттық-білім 
беру ортасына сипаттама беріледі. Функционалдық сауаттылықты қалыптастыру үшін тек сабақта ғана емес, 
сабақтан тыс уақытта ерекше білім беру ортасын құру қажет екендігі анықталды. Ол үшін функционалдық 
сауаттылық дегеніміз не, әрбір индикатордың мазмұнын ашатын оның индикаторлары мен біліктерінің си-
паттамалары қандай екенін ескеру қажет. Бұдан басқа, функционалдық сауаттылықты қалыптастыру 
құралдарын қарастыру қажет.

Кілт сөздер: білім беру ортасы, функционалдық сауаттылығы, білім беру, білім беру процесі, педагогика, 
математикалық білім беру, ақпараттық технологиялар, білім беруді жаңғырту, педагогикалық шеберлік.

Summary. The article considers the main levels of development of the system of vocational education; describes 
the specifics of innovative technologies in the framework of the updated education; describes the methods of training com-
petitive specialists of the new formation; the main directions of the use of new technologies of training in the natural and 
mathematical direction. The article describes the importance of the formation and development of the level of knowledge 
of students at an early stage of learning natural – mathematical direction. The characteristic of information and educa-
tional environment as a means of formation of functional literacy of students is given. It is revealed that for the formation 
of functional literacy it is necessary to create a special educational environment, not only in the classroom, but also in 
extracurricular time. To do this, we need to proceed from the fact that such functional literacy, what are its indicators and 
characteristics of skills that reveal the content of each indicator. In addition, the means of functional literacy should be 
considered.

Key words: educational environment, functional literacy, education, educational process, pedagogy, mathematical 
education, information technology, modernization of education, pedagogical skills.
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Изучение математики в веке информатизации и цифровизации должно быть направлено на ов-
ладение системой знаний и умений, необходимых для применения в практической деятельности; раз-
витие математической грамотности, алгоритмического, операционного и критического мышления, ло-
гических, интеллектуальных и творческих способностей учащихся средствами информационно-ком-
муникационных технологий; формирование и развитие умений индивидуальной, групповой и само-
стоятельной работы. 

Необходимо уделять особое внимание работе по формированию функциональной грамотности 
учащихся, так как это необходимый навык использования знаний и умений для решения задач в раз-
личных сферах человеческой деятельности [1].

Цели и задачи этого важнейшего мероприятия продиктованы требованием времени, кратко их 
можно сформулировать так:

• Выявление накопившихся проблем в обеспечении качества математического образования в РК 
за 27-летний период независимости Республики; 

• разработка стратегии и перспективы развития преподавания математики, её возрастающей роли 
и практического применения в условиях современного потока информаций и повышенного уровня ин-
форматизации общества, а также математизации всех сфер жизнедеятельности человека [2]; 

• эффективное достижение образованности и компетентности личности путём формирования 
математической культуры будущего и настоящего поколений учащихся; • подготовка высококвалифи-
цированных и талантливых учителей математики с целью обеспечения высокого качества математиче-
ского образования в рамках перехода на 12-летнее образование; 

• создание учебно-методических и образовательных ресурсных центров (имеются в виду инсти-
туты повышения квалификации для учителей, Педагогические и профильные вузы, готовящие препо-
давателей – математиков, а также Педагогические Колледжи), с учётом требования времени и задач 
эффективного развития экономики Казахстана.

Что же послужило к созданию новой Концепции модернизации математического образования. В 
первую очередь. Это проблемы развития математического образования. Их  можно объединить в сле-
дующие основные группы [3].

1. Проблемы мотивационного характера заключаются в низкой учебной мотивации учащихся  
и связаны с общественной недооценкой значимости математического образования, перегруженностью 
образовательных программ общего образования, с отсутствием учебных программ, отвечающих по-
требностям обучающихся и действительному уровню их подготовки. 

2. Проблемы содержательного характера. 
Выбор содержания математического образования устарел и становится оторванным  от жизни. 

Потребности будущих специалистов в математических знаниях и методах учитываются недостаточно. 
Фактическое отсутствие различий в учебных программах, оценочных и методических материалах, в 
требованиях промежуточной и государственной итоговой аттестации для разных групп учащихся при-
водит к низкой эффективности учебного процесса, подмене обучения «натаскиванием» на экзамен [4].

3. Кадровые проблемы
Сегодня не хватает учителей, которые могут качественно преподавать математику, учитывая, 

развивая и формируя учебные и жизненные интересы различных групп обучающихся. Сложившаяся 
система подготовки, профессиональной переподготовки и повышения квалификации педагогических 
работников не отвечает современным нуждам. Система дополнительного профессионального образо-
вания преподавателей недостаточно эффективна и зачастую просто формальна в части совершенство-
вания математического образования.

Приоритеты математического образования  нового поколения – это развитие способностей к:
•	логическому мышлению, коммуникации и взаимодействию на широком математическом мате-

риале (от геометрии до программирования);
•	реальной математике: математическому моделированию (построению модели и интерпретации 

результатов), применению математики, в том числе, с использованием ИКТ (информационно-коммуни- ИКТ (информационно-коммуни-ИКТ (информационно-коммуни-
кационные технологии) [5];

•	поиску решений новых задач, формированию внутренних представлений и моделей для мате-
матических объектов, преодолению интеллектуальных препятствий.
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Особое внимание именно к самостоятельному решению задач, в том числе – новых, находящихся 
на границе возможностей ученика, было и остается важной чертой отечественного математического 
образования. 

Деятельность, как основной элемент математического образования, является базовым принци-
пом Концепции. Деятельность может состоять в том числе и в решении задач, доказательстве теорем, 
приложении математики.

Основными областями математической деятельности являются:
–  фундаментальная математика
– прикладная математика
– профессиональное применение математики ( в том числе ИКТ как математических инструмен-

тов)
– общечеловеческое применение математики.
Важнейшие изменения в математическом образовании порождены информационными и комму-

никационными технологиями (ИКТ). Эти изменения определяются следующим:
•	результаты образования будут использованы в мире, насыщенном ИКТ, потребность в тех или 

иных результатах образования радикально изменилась [6];
•	предметное содержание образования будет включать все больше элементов прикладной мате-

матики, информатики, «компьютерной математики» (в том числе – созданных для описания и исследо-
вания процессов мышления, коммуникации, деятельности человека);

•	математическая (как и вся образовательная) деятельность будет во все большой степени идти 
в (цифровой, электронной) информационной среде, обеспечивающей взаимодействие участников об-
разовательного процесса, доступ к информационным источникам, фиксацию хода и результатов об-
разовательного процесса, возможность их автоматизированного анализа и внешнего наблюдения [7]

•	математическая компетентность будет формироваться в ИКТ-средах и с применением ИКТ-
инструментов (например, систем индивидуальной диагностики продвижения обучающегося). 

Ожидается, что к концу первой четверти XXI в. соотношение между математикой и ИКТ «стаби-XXI в. соотношение между математикой и ИКТ «стаби- в. соотношение между математикой и ИКТ «стаби-
лизируется», соответствующая стабилизация сформируется и в образовании: инструменты ИКТ станут 
здесь повседневными и повсеместными, и прояснится роль «бескомпьютерной» математической дея-
тельности [8].

Для реализации вышеизложенных задач от преподавателей математики требуется обратить осо-
бое внимание на формирование и развитие уровня знаний учащихся на ранней стадии обучения мате-
матике.

Таблица 1
SWOTанализ состояния внутренней и внешней среды образовательной системы  с точки зрения 

формирования образовательной среды естественноматематической направленности

Сильные стороны (Strengths) Слабые стороны (Weaknesses)
1. Наличие сформированной системы традиционных 
школьных мероприятий

1.Несформированность общественного мнения в рам-
ках реализации Концепции обновленного образования

2. Наличие предметных лабораторий для организации 
профильной смены

2. Низкий уровень ИКТ грамотности педагогов

3. Наличие публикаций, в том числе в местных СМИ, 
рекламирующих опыт работы педагогов

3. Слабая компетентность и низкий уровень культуры 
родителей в области естественно математического и 
технологического образования

4.Обеспеченность электронными образовательными 
ресурсами

4. Дефицит временных ресурсов учителей, обучаю-
щихся и их родителей (законных представителей)

5. Положительная динамика результатов по реализации 
Концепции обновленного образования
6. Наличие творческой группы учителей с высокой мо-
тивацией к проектированию и работе в образователь-
ной среде естественно-математической направленно-
сти
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Возможности (Opportunities) Угрозы (Threats)
1. Возможность повышения квалификации педагогов 
по вопросам повышения уровня качества естественно-
математического и технологического образования

1. Нестабильность взаимодействия с социальными пар-
тнерами

2. Возможность разработать модель (и) взаимодей-
ствия общего и дополнительного образования, обеспе-
чивающую (ие) формирование образовательной среды 
естественно – математической направленности

2. Недостаточный уровень материально-технического 
обеспечения школ для формирования образовательной 
среды естественно – математической направленности

3. Формирование имиджа ученого заведения через по-
лучение статуса регионально инновационной площад-
ки (РИП)

3. Увеличение темпа и объема работы педагогов и 
управленцев ученого заведения при формировании об-
разовательной среды естественно – математической на-
правленности

4. Формирование системы взаимодействия с социаль-
ными партнерами [9]

4. Потери психофизических и моральных сил педаго-
гов и управленцев школы при формировании образова-
тельной среды естественно – математической направ-
ленности

5.Совершенствование локальной нормативной базы 
учебного заведения с точки зрения формирования об-
разовательной среды естественно – математической на-
правленности

 

Примечание: составлено авторами на основе изученного материала.

Таким образом, с целью формирования конкурентных преимуществ личности в творческой ком-
петентности, непрерывном образовании и воспитании, профессиональном самоопределении необхо-
димо постоянно обновлять содержание дополнительного образования учащихся по естественному – 
математическому направлению.

Модернизация структуры математического образования направлена на реализацию профильного 
обучения на старшей ступени 12-летней школы, ориентированного на социализацию обучающихся с 
учетом потребностей рынка труда, на отработку гибкой связи школы с организациями профессиональ-
ного образования.

Именно профильное обучение позволит наиболее полно учитывать интересы, способности и по-
требности учащихся, создавать условия для обучения в соответствии с их профессиональными и об-
разовательными интересами, предоставит возможность обучаться не только у своих педагогов, под 
руководством педагогов других учебных заведений, формировать мировоззрение, углублять свои пред-
профессиональные знания, расширять свой культурный кругозор.
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ДИДАКТИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ ИСПОЛЬЗОВАНИЕ 
ИНФОРМАЦИОННОКОММУНИКАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ 

В УЧЕБНОМ ПРОЦЕССЕ

Түйін. Мақалада оқу үрдісінде ақпараттық-коммуникациялық технологияларды қолданудың дидактикалық 
шарттары қарастырылған. Білім беруді ақпараттандыру және цифрландыру процесін дамытудың келесідей 
тенденциялары көрсетілген: бірыңғай ақпараттық білім беру кеңістігін құру; ақпараттық-коммуникациялық 
технологияларды пайдалануға бағытталған жаңа құралдар мен оқыту әдістерін белсенді енгізу; озық білім беру 
жүйесін құру.

Кілт сөздер: білім беру ортасы,  білім беру, білім беру процесі, педагогика, математикалық білім беру, 
ақпараттық технологиялар, білім беруді жаңғырту, педагогикалық шеберлік.

Резюме. В статье рассмотрен дидактические условия использование информационно-коммуникационных 
технологий в учебном процессе. Рразвития процесса информатизации и цифровизации образования показаны 
следующие тенденции: создание единого информационного образовательного пространства; активное внедре-
ние новых средств и методы обучения, ориентированная на использование информационно-коммуникационных 
технологий; создание системы опережающее образование.

Ключевые слова: образовательная среда, образование, образовательный процесс, педагогика, матема-
тическое образование, информационные технологии,  модернизация образования, педагогическое мастерство.

Summary. The article deals with the didactic conditions of the use of information and communication technolo-
gies in the educational process. Development of the process of informatization and digitalization of education the fol-
lowing trends are shown: the creation of a single information educational space; the active introduction of new means 
and methods of education, focused on the use of information and communication technologies; the creation of advanced 
education system.

Key words: educational environment,  education, educational process, pedagogy, mathematical education, infor-
mation technology, modernization of education, pedagogical skills.

Образование нового общества требует информационно-коммуникационные технологии для со-
действия комплексных потребности в обучении для социально-экономического развития. Знания явля-
ются важным активом и продуктом общества, на котором продолжалось экономическое благополучие 
и социальное развитие.

Информационно-коммуникационные технологии и информационное общество занимаются соз-
данием, приобретением, обмен знаниями, их распространением, предоставлением, поддержкой и при-
знанием. Информационно-коммуникационные технологии это средства обеспечения доступа к непре-
рывному обучению и участия в нем, это становится необходимым для успешного участия в развитии 
общества и все социальных групп населения. Информационно-коммуникационные технологии(ИКТ) 
являются важным инструментом для профессионального обучения; изучающие новые технологии зна-
ют, как использовать ИКТ, тем легче они могут найти свой путь, чтобы охватить новые методы сбора 
и преобразования данных в знания. Научный и технический прогресс и глобальное распространение 
технологий, развитых странах мира являются одним из главных аргументов в пользу ведущей роли об-
разования в 21 веке. Уровень технологического развитие свидетельствует сегодня не только об эконо-
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мической мощи и жизни конкретной страны, а также место и роль этой страны в мировом сообществе, 
масштабы и перспективы его экономической и политической интеграция с остальным миром. В то же 
время, уровень развития и использования современных технологий в разных странах определяется не 
только их материальными ресурсами, но и степенью общества способный производить, усваивать и 
применять новые знания. Эти достижения, в свою очередь, тесно связаны с уровнем образования. Эти 
процессы в большинстве управляемый информационно-коммуникационными технологиями, где науч-
ный знания и информация все чаще определяют новые модели роста и благополучия.

В информационном обществе, где учащиеся, располагающие соответствующими ресурсами, 
имеют возможность самостоятельно приобретать знания, роль преподавателей трансформируется. В 
этом контексте они выступают скорее в качестве наставников и партнеров в приобретении информа-
ции, а не в качестве единственных поставщиков знаний. Появление нового оборудования и программ-
ного обеспечения на ежедневной основе также стимулирует преподавателей совершенствовать свои 
знания. Кроме того, они сталкиваются с профессионально-методологической проблемой в свете того 
факта, что учащиеся в среде ИКТ получают доступ к информации быстрее, чем они это делают, напри-
мер, используя интернет. Поэтому задача педагога состоит в том, чтобы научить студентов отбирать и 
оценивать информацию, а именно преподаватели в учебном процессе наиболее чувствительны к меня-
ющейся роли педагогов.

Специфика современного подхода к организации системы образования во многих странах мира 
обусловлена своеобразием развития информационного общества, общества высоких технологий. Ос-
новными ценностями информационного общества, ориентированного на широкое использование но-
вейших информационных технологий, становятся знания, самостоятельность мышления, умение рабо-
тать с информацией и принять аргументированное решение.

Одним из факторов влияния на качество образования является использование технических 
средств (информационных, коммуникационных технологий) с учетом их дидактических свойств и 
функций и соответственно их роли и места в учебном процессе для решения конкретных дидактиче-
ских задач.

Создание и развитие информационного общества предполагает широкое использование ИКТ в 
креативном образовании по ряду факторов:

– во-первых, ИКТ позволяют ускорить передачу знаний как между поколениями, так и между 
люди одного поколения;

– во-вторых, знание основ и взаимодействие с ИКТ человеку адаптироваться к требованиям со-
временного общество;

– в-третьих, ИКТ позволяют получить любые знания конкретные области знаний, способствует 
их усвоению.

Основная цель творческого образования заключается в развитие креативного потенциала каждо-
го студента, пробудить потребность в дальнейшем самопознании, творческом саморазвитии и самооб-
новление. Особая роль в нем относится к информационно-коммуникационным технологии. Творческое 
образование направлено на интерактивное взаимодействие преподавателя и студента при решении про-
блемы образовательного процесса, в ходе которого интересы и ценность личности ученика доминиру-
ющей компонентой организации и смысла образовательная деятельность.

Выделим основные направления творчества образование   [1]:
– это воспитание творческого типа, основная направленность которого
является: формирование творческого мышления, развитие творческие способности и интеллек-

туальный потенциал, поиск новых подходов в решении современных проблем;
– это образование фундаментальное и перспективное, построена на видении будущего и понима-

нии естественное развитие экономики и общества;
– это непрерывное образование, характеризующееся повышение компетентности, профессиона-

лизма и социальной ответственность выпускников.
Внедрение ИКТ в образовательный процесс технического и профессионального образования по-

зволяет придать учебному процессу целенаправленный личностно ориентированный подход за счет 
обеспечения интерактивного диалога; создание персональной линии траектории изучения для каждо-
го студента, применяя вероятность автоматического подбора всевозможных разновидностей учебных 
заданий и предоставления оперативной содействия в критериях незамедлительной оборотной связи, 
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развивать у студентов дееспособность к самостоятельной работе за счет способности розыска учебной 
информации в массовой и локальной сетях; автоматизировать контроль усвоенного материала; акти-
визировать учебную деятельность студентов, повышая их мотивацию в условиях демонстрационного 
представления учебного материала, применения аудиовизуальных ресурсов, предоставления обучаю-
щимся возможность управления различными объектами. Обозначенные возможности отчасти выпол-
нимы в передовых образовательных учреждениях, так называемых электронных средствах обучения.

Использование электронных средств обучения при обучении в техническом и профессиональном 
образование содействует совершенствованию мотивации изучения за счет демонстрационного пред-
ставления динамических графиков, диаграмм, геометрических фигур на экране, вкрапления игровых 
ситуаций; осуществления всевозможных форм самостоятельной работы студентов за счет автомати-
зации поисковой деятельности, предоставления пояснении и подсказок; автоматизации вычислитель-
ной деятельности, осуществлению экспериментально-исследовательской работы за счет способности 
моделирования разных объектов. При выборе электронных средств обучения для применения в про-
цессе обучения нужно принимать во внимание особенности учебного предмета, специфику науки и ее 
понятийного аппарата, индивидуальностей способов изучения и ее закономерностей, а еще дидактиче-
ские условия. Применительно к средством обучения, а именно электронные средства обучения дидак-
тические условия нужно рассматривать как взаимосвязанную совокупность внешних характеристик 
и внутренних условии к средством обучения, предусматривают дидактические условия надлежащих 
средств изучения, их ориентацию на комплексное методическое обеспечение учебно-воспитательного 
процесса на всех его этапах.

Исходя из высшее сказанного в этом статье определено надлежащие дидактические условия ко-
торые дает возможность результативно применить электронные средства обучения в образовательном 
процессе[2].

Комплексное применение образовательных электронных средств обучения в совокупности с 
традиционными средствами обучения. Необходимо объединить традиционные формы обучения с ин-
формационно-коммуникационными и по строить на этой основе более совершенную дидактическую 
систему, активизируя мышление студентов, придавая проблемно – деятельностный характер учебно-
познавательному труду обучающихся. 

Следовательно опираясь на опыт применения электронных средств обучения в процессе обу-
чения следует констатировать, что только комплексное, связанное единым дидактическим представ-
лением использование электронных средств обучения позволяет усилить эффективность обучения в 
техническом и профессиональном образование.

Организация качественного управления познавательной деятельностью. Основными недостат-
ками традиционного обучения в техническом и профессиональном образование с точки зрения эффек-
тивности управления познавательной деятельностью являются: 

1) один орган управления (педагог) и много управляемых элементов (студентов с разной степе-
нью подготовки, различными способностями). Педагог ориентируется на “усредненного” обучаемого;

2) обратная связь об усвоении информации контролируется не постоянно, а только на контролях. 
Преподаватель не знает степень усвоения материала в каждый момент времени и поэтому не может 
своевременно оказать педагогическое воздействия;

3) преподаватель ограничен в возможности поддерживать обучаемых в состоянии постоянной 
активной познавательной деятельности. 

Перечисленные недостатки возможно устранить при использовании информационно-коммуни-
кационных технологий, но необходимо тщательно разработать адаптивную модель действий педагога, 
учитывающей цели, методы, результаты обучения, решая задачу диагностики уровня знаний студента и 
задачу управления его познавательной деятельности. Управление познавательной деятельности состо-
ит в планировании и осуществление наиболее соответствующий последовательности действий, обе-
спечивающей освоение необходимых знаний за минимальное время или максимального объема знаний 
за заданное время. 

Подготовленность преподавателя к применению информационно– коммуникационных техноло-
гий в учебном процессе. Роль преподавателя в условиях информатизации и цифровизации процесса 
обучения остается не только ведущей, но и еще более усиливается. Это связано с тем, что преподава-
тель осуществляет ее в новой педагогической среде, характеризующейся использованием современных 
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информационных коммуникационных средств. Благодаря этому, педагог получает возможность расши-
рить спектр воздействий на студента через новую стратегию педагогической деятельности, изначально 
заложенную в реализуемую информационную технологию обучения. В этих условиях характер труда 
педагога меняется. Преподаватель освобождается от дидактических функций той или иной степени, в 
том числе контролирующих, оставляя за собой творческие; значительно изменяется его роль и расши-
ряются возможности по управлению познавательной деятельностью обучаемых; повышаются требова-
ния к знанию педагога информационно коммуникационных технологии. 

Формирование положительной мотивации у преподавателей и студентов. Понятием мотива-
ция в психолого-педагогических науках обозначается процесс, в результате определенная деятельность 
приобретает для индивида известный личностный смысл, создает устойчивость его интереса к ней и 
превращает внешне заданные цели деятельности во внутренние потребности личности. Мотивация 
– совокупность внутренних и внешних движущих сил, которые побуждают человека к деятельности, 
задают ее границы и формы, придают этой деятельности направленность, ориентированную на дости-
жение определенных целей. 

Так как мотивация – это внутренняя движущая сила действий и поступков личности, одно из не-
обходимых условий ее активного включения в учебный процесс, преподаватели стремятся управлять 
ею, в том числе и при использовании электронных средств обучения. Для успешного достижения це-
лей образовательных программ необходимы разнообразные материальные ресурсы и подготовленный 
персонал, но и стремление самих преподавателей работать эффективно, что зависит от трудовой моти-
вации.  

Информационные технологии обучения предусматривают обеспечение обучаемых четкой и 
адекватной информацией о продвижении в обучении, поддерживают их компетентность и уверенность 
в себе, стимулируя тем самым внутреннюю мотивацию. Познавательный процесс находится под кон-
тролем самого обучаемого: он чувствует ответственность за собственное поведение, объясняет при-
чины своего успеха не внешними факторами, а собственным старанием и усердием. Именно эта схема 
“неуспех – недостаточность усилий” является, по мнению психологов, наилучшей для сохранения и 
развития мотивации учения. Новые информационные коммуникационные технологии обучения могут 
оказывать решающее влияние и на формирование позитивного отношения к учению.

 Поддерживать стимулы к обучению можно, создавая ситуацию успеха в обучении. Для этого при 
использовании электронных средства обучения необходимо предусмотреть градацию учебного мате-
риала с учетом зоны развития для групп учащихся с разным уровнем подготовки, разными умениями 
выполнения умственных операций и интеллектуальным развитием, необходимо наличие базы данных 
с задачами разной сложности, предусматривающей несколько методов и форм подачи одного и того же 
материала в зависимости от уровня знаний, целей и развития. Электронные средства обучения дают 
возможность повторить просмотр в условиях высокой эмоциональности и непроизвольной активиза-
ции внимания, что способствует созданию соответствующих внутренних интересов, позволяющих сту-
денту решать поставленные перед ним дидактические задачи [3]. 
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УСЛОВИЯ ЭФФЕКТИВНОСТИ САМОСТОЯТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ СТУДЕНТОВ

Резюме.  При написании статьи, авторы стремились раскрыть условия эффективности самостоятель-
ной работы студентов на специально подобранных упражнениях и задачах. В статью включены типовые зада-
чи, для наглядности подробно рассматриваются методы их решения. Все основные и важные вопросы освещены 
достаточно подробно. Прилагаются вопросы к самоконтролю. 

В статье сопровождение ссылок на работы отечественных авторов.
Ключевые слова: образование, педагогика, математическое образование, информационные технологии,   

педагогическое мастерство.
Түйін.  Осы мақалада авторлар негізгі ұғымдардың мағынасын студенттерге арнайы таңдалған есептер 

мен жаттығулар арқылы ашуды көздеген, сондықтан типтік есептер мен жаттығулар және оларды шешу 
әдістері толығымен баяндалған. Осы мақаланың мазмұнын математиканың негізгі сұрақтары құрайды. Со-
нымен қатар өзін бақылау үшін сұрақтар ұсынылады.

Мақалада отандық авторлардың еңбектеріне сілтеме берілген.
Кілт сөздер: білім беру,  педагогика, математикалық білім беру, ақпараттық технологиялар, 

педагогикалық шеберлік. 
Summary. The authors had revealed the conditions for the effectiveness of students’ independent work on specially 

selected exercises and tasks when writing an article. The article includes typical tasks, for clarity, methods for solving 
them are considered in detail. All major and important issues are  in sufficient details. All questions are attached for self-
control. 

The article contains references to the works of domestic authors.
Key words: education,  pedagogy, mathematical education, information technology,  pedagogical skills.

Нами предлагается организовывать выполнения самостоятельной работы в следующей последо-
вательности.

1. В соответствии с содержанием каждого этапа выполнения самостоятельной работы 
необходимо собрать теоретическую литературу, справочные пособия и конспект лекции, затем подробно 
ознокомиться с теоретическим материалом касающегося каждого этапа.

2. Для каждого этапа следует определить цель и подробно изучить порядок достижения этих 
целей.

3. Следует подготовить все необходимые принадлежности для выполнения самостоятеьной 
работы (тетради, бумаги, карандаши, микрокалькулятор, миллиметровая бумага и.т.п.).

4. Обеспечение правильного сочетания объемной аудиторной и самостоятельной работы.
5. Методически правильная организация работы студента в аудитории и вне ее.
6. Обеспечение студента необходимыми методическими материалами, позволяющие видеть ин-

формацию на доступном студенту «языке», с целью превращения процесса самостоятельной работы в 
процесс творческий.

7. Контроль за организацией и ходом самостоятельной работы и мер, поощряющих студента за ее 
качественное выполнение. Это условие в той или иной форме с необходимостью должно присутство-
вать в первых трех, чтобы контроль стал не столько административным, сколько именно полноправным 
дидактическим условием, положительно влияющем на эффективность СРС в целом [1].
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Первое условие состоит в необходимости оптимального структурирования учебного плана не 
только в смысле последовательности изучения отдельных курсов, но и разумного соотношения ауди-
торной и самостоятельной работы. Большую роль здесь играет правильное определение трудоемкости 
различных видов самостоятельных работ, таких как курсовые проекты и работы, расчетно-графические 
работы, других заданий учитывающие доминирующий канал восприятия информации. 

Второе условие – это методически рациональная организация работы. Важно постепенно вне-
дрять элементы технологии в отношения между студентом и преподавателем. Если на первых курсах 
преподавателю принадлежит активная созидательная позиция, а студент чаще всего ведомый, то по 
мере продвижения к старшим курсам эта последовательность должна деформироваться в сторону по-
буждения студента работать самостоятельно, активно стремиться к самообразованию. Выполнение за-
даний самостоятельной работы должны учить мыслить, анализировать, учитывать условия, ставить 
задачи, решать возникающие проблемы, а также должны быть написаны на «язык его восприятия», т.е. 
процесс самостоятельной работы постепенно должен превращаться в творческий. В этом могут по-
мочь приемы и техники. Как правило студент с большим интересом решает поставленные задачи будь 
то курсовое и дипломное проектирование, контрольные задачи, различные другие домашние задания, 
когда получает задание по самостоятельным работам (т.е. учитывая доминирующее полушарие и веду-
щую репрезентативную систему обучаемого). В ходе решения он глубже познает сущность предмета, 
изучает литературу, ищет оптимальные способы решения. Это стимулирование интересом. За таким 
шагом должно следовать стимулирование студента в форме интереса сокурсников и преподавателей 
к проделанной работе (консультации преподавателя, информация о «рейтинге студента» по выполняе-
мым заданиям и т. п.).

Третье условие – это обеспечение студента соответствующей учебно-методической литерату-
рой. На сегодняшний день высшая школа не позволяет обеспечить студента необходимой литерату-
рой, изданной. Учитывая эти условия, следует рекомендовать в таком случае переход на электронные 
издания, лекционных материалов преподавателей, занимающихся внедрением методику активизации 
функционирования правого/лево полушарий мозга в систему образования, что сейчас уже частично ре-
ализуется. Вместе с тем, переход на такой способ общения со студентом требует серьезной разработки.

При этом математическое образование было и остается одной из основ профессионального об-
разования специалиста любого профиля. Вузовский курс математических дисциплин составляет базу 
фундаментальной подготовки студентов, а также обеспечивает формирование целостного математи-
ческого подхода к анализу объектов и процессов во всех областях научного знания специалистов. При 
изучении математических дисциплин студенты должны получить представление о математике как осо-
бом способе познания мира, об общности ее понятий и представлений; развить логическое и алгорит-
мическое мышление; овладеть основными методами исследования и решения математических задач 
теоретического и практического характера, необходимыми для изучения общенаучных и специальных 
дисциплин; выработать умения самостоятельно расширять математические знания и проводить мате-
матический анализ прикладных задач. В процессе изучения математических дисциплин необходимо 
воспитать у студентов высокую математическую культуру, достаточную для применения математиче-
ского аппарата в будущей трудовой деятельности; сформировать умения автоматизации численных, 
символьных, графических вычислений, при помощи современных компьютерных математических 
систем; научить строить математические модели различных технологических процессов, строить ма-
трицы планирования и проводить эксперимент, строить линейные и нелинейные модели, принимать 
решения после построения модели. Таким образом, основным итогом изучения математики сегодня 
должны выступать не только математические знания как таковые, но и способность актуализировать 
их непосредственно в трудовой деятельности, при рассмотрении конкретных профессиональных про-
блем, а также приобретать новые математические знания, используя современные образовательные 
технологии [2].

Ниже приведен образец самостоятельной работы по теме «Вычисления определенного интеграла».

Порядок решения примера
1пример. Дан четырехугольный железный лист со сторонами АВ=80 cм, ВС=50 см. Если с каж-

дого угла этого листа вырезать одинаковые квадраты и получившиеся края согнуть вверх, то получится 
открытая четырехугольная коробка. Какой размер квадрата позволяет получить коробку с наибольшей 
вместимостью?
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Решение. Сторону вырезаемого квадрата обозначим через Х. Тогда получатся размеры, как на 
рисунке 1, т.е. коробка будет являться четырехуголным параллелепипедом со сторонами х, 80-2х и  
50-2х.

Рисунок 1

Обозначив объем этого параллелепипеда через V(x), получим
V(x) = x(80–2x)(50–2x) = 4x3 – 260x2 + 4000x.
Наибольшее значение объема достигается при ( ) 0=′ xV  и ( ) 0<′′ xV .
Поэтому, определив
V'(x) = 12x2 – 520x + 4000.
решим уравнение
12x2 – 520x + 4000 = 0,
откуда найдем следующие корни

где второй корень

не подходит для выполнения рисунка 1, т.к. 2x2>50см. Поэтому проверим на экстремум x1=10.
V''(x) = 24x – 520 = 24*10 – 520 = – 280 < 0.
Неравенство показывает, что при x=10 см объем коробки достигает максимального размера
V(x) = 10(80 – 20) (50 – 20) = 18000 см3.

Задание к самостоятельной работе
1. Какого размера должна быть коробка для получения наибольшей вместимости, если ее 

получили из квадратного железного листа со стороной а путем вырезания равных квадратов с каждого 
угла и загибания получившихся краев вверх?

2. Запишите число 10 в виде суммы двух положительных слагаемых, причем сумма их квадратов 
должна быть минимальной.

3. По прямой АВ проходит железная дорога. В стороне от этой дороги на расстоянии L 
расположена поселок С. Необходимо доставить груз с поселка С на станцию В, расположенную на 
железной дороге. В какую точку железной дороги будет выгодно доставить груз из поселка С, чтобы 
отправить его дальше по железной дороге, если цена перевозки груза на автомобиле за 1 км в m раз до-
роже, чем по железной дороге?

4. Запишите число 26 в виде суммы трех положительных слагаемых, причем сумма их квадратов 
должна быть минимальной и первое слагаемое в 3 раза меньше второго.
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5. Из круглого бревна диаметра d нужно вырезать опору четырехугольной формы. Какой ширины 
х и высоты у должно быть поперечное сечение, чтобы опора имела наибольшее сопротивление давле-
нию?

Примечание: Сопротивление опоры давлению прямо пропорционально площади его поперечно-
го сечения.

Вопросы к самоконтролю

1. Какую функцию называют функцией с одной переменной?
2. Что такое область определения функции?
3. Дайте определение производной функции. Как записывается производная функции?
4. Как определяется непрерывность функции в точке?
5. Для чего нужна таблица производных основных элементарных функций?
6. Определите производные следующих функций, исползуя правила дифференцирования:

( ) xxxf 3*8 3= ;       ( )
2

log
2

3

+
=

x
x

xf ;       ( ) .58 2 −+= xxf x

7. Используя теорему о дифференцировании сложной функции, вычислите производные 
следующих функций:
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= ;    xy sin= .

8. Найдите экстремум функции ( ) 22 2 +−= xxxf .
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БОЛАШАҚ ДЕФЕКТОЛОГ МАМАННЫҢ КӘСІБИ ҚҰЗЫРЕТТІЛІГІН 
ҚАЛЫПТАСТЫРУ МӘСЕЛЕЛЕРІ

Түйін:  Бұл мақалада болашақ дефектолог мамандардың кәсіби құзыреттілігін қалыптастырудың 
жағдайы қарастырылған. Уақыт көрсеткендей, бүгінгі қоғамға кәсіби құзыретті мамандар қажет. Осы 
тақырып бойынша арнайы педагогикалық еңбектер қарастырылды.

Кілт сөздер: дефектолог маман, кәсіби құзыреттілік, дербестік, кәсіби ұтқырлық.
Резюме: В данной статье освещаются проблемы формирования профессиональной компетентности 

будущих специалистов дефектологов. Время показывает, что современное общество нуждается в профес-
сионально компетентных специалистах. По данной теме было изучено специальная педагогическая литература.

Ключевые слова: дефектолог специалист, профессиональная компетентность, самостоятельность, 
профессиональная мобильность. 

Summary: This article highlights the problems of formation of professional competence of future specialists of 
defectologists. The time shows that modern society needs in a professionally competent specialists. Special pedagogical 
literature was studied on this topic.

Key words: speech pathologist specialist, professional competence, independence, professional mobility.

Әлем тәжірбиесі көрсеткендей, кез келген мемлекеттің экономикалық жетістігі сол елдің білім 
жүйесі мен азаматтардың білім дәрежесіне байланысты екені айғақ. Өйткені, білім арқылы, ғана 
қоғамның интеллектуалдылық капиталы мен инновациялық әлеуеті қалыптасады. Бүгінгі білім– 
қоғамның әлеуметтік– экономикалық, интеллектуалдылық және рухани дамуының стратегиялық 
бағдары ғана емес, сонымен қатар біздің қоғамымыздың қауіпсіздігінің кепілі. Сондықтан қазіргі 
білім беруді дамытудағы басты мақсат– әлемдік білім беру кеңістігіне ықпалдастырылған және кәсіби 
ұтқырлыққа бейім тұлға мен қоғамның қажеттіліктерін қанағаттандыратын көп деңгейлі үздіксіз білім 
берудің ұлттық моделін қалыптастыру.       

Білім иелен! Білім– сахарада дос, өмір жолында тірек, адамдар арасында сыйатақ, дұшпандаға 
қарсы күресте құрал», деп Қожа Ахмет Яссауи бабамыз айтқандай, еліміздің білім беру ұйымдарын 
қазіргі кездегі озық технологияларымен жабыдықтауға, ерекше көңіл бөліну қажет. Ел келешегі – ке-
мел білімде. Осы орайда, елімізде ғылымға, озық технологияға негізделген білім беруде әлемдегі ең азу-
лы, бай, қуатты мемлекеттердің бұл салада өзгеге ұқсамайтын өзіндік ерекшеліктері бар екенін ешкім 
жоққа шыгара қоймайды. Ал, біз үшін сондай ерекшелік, сипат, бәрінен бұрын, ұлттық болмыстан, 
ғасырлар бойы ұлы даладағы ұлы бабаларымыз жасаған тарихи, мәдени, рухани мұрадан бастау алуы 
қажет. Материалдық игіліктерді бірінші кезекке шығарып, рухани игіліктерді кейінге ысырған қазіргі 
жаһандану үрдісінде біз осы мәселені мықтап ескергеніміз жөн. Біздің ойымызша, кәсіби құзыретті 
дефектолог маман – бәсекеге қабілетті тұлға. 

Елбасы Н.Ә.Назарбаев өз Жолдауында «ұлттық бәсекелестік қабілеті бірінші кезекте оның 
білімділік деңгейімен айқындалады» деп атап өтті . Өйткені, соңғы жылдары пайда болған «ілімге 
негізделген экономиканы» ескермеске болмайды. Әлемдік бәсекелестік заманда әрбір адам ресурста-
рын дамыту мәселелері күн тәртібіне өткір қойылып отыр, яғни адамның білімі мен біліктілігі қазіргі 
заманда озық мінез– құлықты тұлғаның бәсекеге қабілеттілігінің ең маңызды көрсеткішіне айналды. 
Сондықтан көптеген елдер бәсекеге қабілетті қоғам үшін адам ресурстарын  дамыту, әсіресе, оның 
қабілетін арттыру сияқты арнайы бағдарламалар  қабылдауға кірісті. Білімді пәрменді дамытудың жаңа 
философиясы жасалуда. Оның шешуші рөлі адам деп анықталды. Демек, кәсіби құзыретті, бәсекеге 
қабілетті, интеллектуалдық күші жетік дефектолог маман кадрлары болмай, әлемдік бәсекеге төтеп бере 
алатындай  арнайы білім беру саласы дамымайды. Кәсіби құзыретті тұлға қалыптастыру қай заманда 
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да интеллектуалдық шығармашылық қабілеттіліктің негізінде жасалынған, әлі де солай болып келеді. 
Шығармашылық адам санасының жасампаздығын және іс-әрекеттің биік белсенділігін көрсетеді. Адам 
қабілетінің дәрежесі, оның кәсіби іскерлік шеберлігі, жаңалық ашуы тұлғаның шығармашылық ойла-
уына қатысты анықталады. Шығармашылық қабілет – ойлаудың ең жоғарғы деңгейі, іс – әрекеттің 
нағыз жетілген түрі, жұмыстың қай саласында болса да  табыс кілті.

Шығармашылық еңбектің негізінде тиімді жұмыс атқарылады, сапалы білім беріледі, озық 
мінез-құлықты тұлға тәрбиеленеді. Сол шығармашылық үрдістің нәтижесінде ғана ерекше жаңалық 
ашылады,  қайталанбас іс-әрекет жасалады, ерекше мол өнім алынады, керемет құбылыстардың сыры 
айқындалады, айрықша жайлы қызмет көрсетіледі, адамның қабілеттілігі артады, аса байлыққа қол 
жеткізеді. Сонымен қатар шығармашылық білім беру үрдісінде дефектолог мамандарды дайындау мы-
нандай кезеңдерді қамтиды:

- интеллектуалды дайындық;
- мәселені талдау;
- идеяның тууы;
- мүмкіндігі шектеулі балалар жұмыс және шешудің жолдарын іздеу;
Демек, біз үшін шығармашылық үрдістің заңдылықтарын шығарма мен қабілеттілік теория-

ларының қағидаларын, заман талабына сай оқыз мінез– құлықты тұлға тәрбиелей алатындай білімді, 
тапқыр, талант, дара тұлғаны тәрбиелеудің мүмкіндіктерін қалт жібермеу парыз. 

Шығармашылық– бүкіл болмысың, қозғалыстың, дамудың, бір сөзбен айтқанда, тіршіліктің көзі, 
табиғат, қоғам құбылыстарында жеке адамның ақыл– санасында, іс– әрекетінде, ішкі жан дүниесінде 
шығармашылықтың табиғи үрдістері үздіксіз жүріп жатады. Бұл үрдіс белгілі бр жүйемен дамиды. 
Ішкі шығармашылық үрдістері табиғат өзі басқарады. Ал сыртқы факторларды басқару, реттеу жеке 
адамның ой– санасына, айналысатын ісіне байланысты. 

Ғалымдардың арнайы зерттеулерінің нәтижелері өмірлік энергиялардың төрт саласының 
үйлесімді жұмысы: идея – түсіну – сезіну – әрекет түрдегі жүйеде атқарылатынын дәлелдеді. Бұл 
тізбектің мағынасы шығармашылық ойлаудың заңдылықтары мен озық мінез– құлықты тұлғаның 
қабілеттілік теориясының ұстанымдарын қуаттайды. Адам ресурстарын арттырудың ұстанымдарын, 
шығармашылық ойлауды қалыптастырудың басқыштарын, озық мінез– құлықты тұлғаның қабілеттілік 
теориясын басшылыққа ала отырып заман талабына сай озық мінез– құлықты тұлғаға лайықты 
жаңа дара тұлға тәрбиелеудің тұжырымдамасын жасауға болады. Ондай жаңаша тұрпатты тұлға 
– шығармашылық дара тұлға. Бұл қағиданы жүзеге асыруға, қазіргі кезде, қажетті дәлелдер де, 
мүмкіндіктер де жеткілікті. Шығармашылық дара тұлға тәрбиелеудің ең негізгі алғы шарттары – 
күшті  шығармашылықпен ойлау, парасатты да білікті, жаңашыл, еркін,бәсекелестікке бейім тұлғаны 
қалыптастыру. Мұндай алғышарттарды баланы отбасынан бастап маман болып шыққанға дейін 
шығармашылық ойлауын қалыптастыру, мектеп оқулықтарының бойына озық мінез– құлықты  тұлға 
тәрбилеу, рухани ойлау дәрежесі биік және т. с. с. іс-шаралар арқылы жүзеге асыруға болады деп са-
наймыз. Сонда адам ресурсы жетілдіріліп, тұлға сапасы арта түспек. Мұндай кәсіпкерлік негіздегі 
ұлттық идеологияны құрудың нәтижесінде мемлекетімізде қуатты экономика мен күшті демократия 
қалыптасады, еліміздің тәуелсіздігі нығаяды,ұлтымыздың еңсесі көтеріледі,адамдардың ел билігіне 
сенімі артады, Отанымызға деген ұлттық мақтаныш сезіміміз тасқындайды, азаматтардың патриотизмі 
күшейеді, ұлттық дәстүріміз бен тіліміз қастерлі құрметке ие болады, адамдардың сана-сезімі жаңарады.

Қазақстанда білім берудің өзіндік ұлттық үлгісі қалыптасып жатқаны белгілі. Бұл үрдіс білім 
парадигмасының өзгерумен қатар жүреді. Білім парадигмасының өзгеруі «білетін адам» парадигмасын 
«өмір сүруге дайын адам», «әрекетшіл адам» парадигмасымен ауыстыруды қажет етеді. Бұл әдістеме 
көп өзгерістерді енгізуді талап етеді. Бұдан «білімді адам» – деген мағынаның кеңеюінің қажеттігі 
туындайды. Сонымен , білімді адам білімді ғана емес, оның осы білім негізінде өмірге өз көзқарасы 
қалыптасқан, қазіргі күрделі жағдайда өз бағытын бағдарлай алатын, заман талабына сай озық мінез– 
құлықты тұлға ретінде өз орының табуға қабілетті адам. Ал, білім беру ісі жеке тұлғаның жан-жақты да-
муына барлық мүмкіндікті қамтамасыз етуі қажет. Осы білім прадигмасының нәтижесінде білетін адам 
парадигмасын әрекетшіл және дамытушы адам парадигмасына ауыстыру бағытында білім берудегі 
негізгі бағыт өзі қызмет істей алатын, барлық оқу мазмұны мен оқыту технологияларын өзінен өткізу 
арқылы өзінің бағытын анықтай алатын адам тәрбиелеуге негізделеді. Білім парадигмасының өзгеруі, 
жеке тұлғаның дамуының қозғаушы күші мен оның көзі – тұлғаның сол кезге дейінгі жинақталған 
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интеллектуалдық, адамгершілік және рухани потенциалын пайдалана отырып, өзін – өзі жетілдіру мен 
жеке дамуға бағытталған қажеттілігі болып табылады. 

Бүгінгі таңда ғылыми педагогикалық, психологиялық әдебиеттер де кәсіби құзыретті маман-
ды тәрбиелеу тәрбиелеу, оқыту және дамытудың жаңа әдістері бекітілді олар: «тұлғаға бағыттылық», 
«тұлғалы-орталықтандырылған педагогика», «субъект-субъектік қатынастар» және т.б. Ғалымдар адам 
табиғатының ерекшелікретінен, оның даму заңдылықтарынан және баланың ішкі күштерін анықтаудан 
шыға отырып, озық мінез– құлықты  ұрпақты тәрбиелеу үрдістерін түсіндіруге тырысады.

Олай болса, кәсіби құзыретті дефектолог маманның бір айқындаушысы – дербестік. Дербестік 
дегеніміз – тұлғаның бөтеннің көмегінсіз пәнаралық білім, себеп, іскерлік өмірлік тәжірибе мен 
қатынасқа сүйеніп, әлеуметтік мақсаттарға бағытталған тұлғалы – маңызды міндеттерді саналы түрде 
қоюға, оларға жету үрдісінде ерік-жігер мен табандылығын шоғырландыруға, оларды жүзеге асыруда 
оптималды құралдарды таңдауға, біркелкі пайдалы іс-әрекет ету үшін басқа адамдарды ұйымдастыруға 
өзін-өзі бақылап, өз ісін оның нәтижесіне өзі баға беруге дайындығымен сипатталатын – тұлғаның 
интегративті қасиеті. Осылайша, болашақ дефектолог маманның құзыреттілігінің қалыптасуы тек білім 
алумен шектеліп қана қоймай, маманның өз тәртібін саналы түрде ұғыну, қоғамда, қарым – қатынас 
үрдісіндегі жаңа жағдайда бағдар таба алу, өмірлік жоспарда өз пікірлерінде, дүниетанымдық позици-
яларында, моральды ұстанымдарында. 

Қазіргі ғылыми көзқарас бойынша болашақ дефектолог маманның мінез– құлықты тұлғалығы 
тәрбиенің обьектісі ретінде де, субьекісі ретінде де қарастырылады. Оның обьект болу себебі оның 
қалыптасуы сыртқы ықпал-әсерлерге, әсіресе, тәрбие секілді мақсатты әсерлерге тәуелді. Субьект 
болу себебі озық мінез– құлықты  тұлғаның белсенділігінсіз, сыртқы ықпал-әсерлерге деген белсенді 
ықпалынсыз даму ілгері жүрмейді; тағы бір себебі: тұлғаның дамуы өзін-өзі дамыту процесінде ғана 
жүзеге асады, сондай-ақ озық мінез– құлық тұлғаның дамуында өзін-өзі тәрбиелеудің де алар орны ерек-
ше (сол субьект қалағанындай озық мінез– құлықты тұлғаға тән белгілі бір қасиеттерін қалыптастыру 
мақсатында өз бетінше жұмыс). 

С.Л. Рубинштейн зерттеуі бойынша озық ойлы тұлға өз қылығы мен іс-әрекетін саналы 
басқаруға мүмкіндік беретін психикалық даму деңгейімен сипатталады, яғни өз әрекетін ойластыра 
біліп, жауапкершілікті сезіну қабілетінің болуы, өз бетінше дербес іс-әрекетін жасай білуі – озық ойлы 
тұлғаның мәнді белгілері. Белгілі философ-ғалым В.П. Тугаринов болашақ маманның жеке адамдық 
сапалық көрсеткіштері ретінде төмендегілерді атайды:

•	саналылық;
•	жауапкершілік;
•	еркіндік;
•	жеке басының қадірі;
•	даралық;
•	кәсіби терең білім.
 Қорыта келе кәсіби құзыретті маман  дегеніміз – азаматтың өзін тұлға ретінде сезінуі, сан 

ғасырлар бойы халық тәжірибесі туғызған рухани мәдениеттің мәңгілік игіліктерін бойына дарытып, 
осы игіліктерді еңбекке, әлеуметтік мәнді қызметке, қоғамдық өмірге, күнделікті тұрмысқа енгізуі. 
Адам немесе жеке тұлға өзінің сана-сезімін, көзқарасын, рухани-саяси дүниетанымын үнемі білім мен 
еңбектің арқасында жетілдіріп отыруы керек. 

Демек, кәсіби құзыретті маман  – ол саналы азамат, өзіндік бейнесі бар адам. Яғни ойлау қабілеті, 
сезімі, әсерленуі дамыған және оларды үйлесімді игеріп, басқара алатын, өмірін қиыншылықтары 
мен кемшіліктерін, қауіп-қатерді қандай болмасын жолмен жеңіп, бастағанісін аяқтап шығатын және 
өзгелерге нәтижелі көмек бере алатын, белсенділігі нақты іспен көрінетін, мінезі,қалыпты, тартымды, 
өзінің көзқарасы бойынша әрекет ететін, оны қорғай білетін адам.
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БОЛАШАҚ МАМАНДАРДЫҢ ШЫҒАРМАШЫЛЫҒЫН
ҚАЛЫПТАСТЫРУДЫҢ ПЕДАГОГИКАЛЫҚ НЕГІЗДЕРІ

Резюме: В статье рассмотрены вопросы развития творческого направления которая связано с тем че-
ловек сам себя чувствует и имеет свое отношение к окружающим. Основой развития творческого направления 
являются здоровье, развитие психической деятельности, основные условия – социальное положение. Творче-
ский человек становится новаторским, жизнерадостным, способным раскрыть свой путь, преодолеть препят-
ствия, непрерывно двигаться вперед.

Ключевые слова: творчество, интерес, умение, образовательная, исследовательская, способность, ак-
тивность, требовательный

Summary: The development of creative direction is connected with the fact that a person feels himself and has 
his attitude to others. The basis for the development of creative direction is health, development of mental activity, basic 
conditions-social status.

The creative person becomes innovative, cheerful, capable to open the way, to overcome obstacles, continuously 
to move forward.

Key words: creativity, interest, mastering,educational, research, аbility, activity, exacting

Қaзіргі заманда иннoвaциялық тeхнoлoгияның дaмуы бoлaшaқ педагог-мaмaндaрдың шығар-
машылық oйлaуының көбінece, іc-әрeкeттің бaрлық cфeрacындa aқыл-oй eңбeгінің үлecі мeн 
шығaрмaшылық шeшімдeрінің көбеюі, eрeкшe мaңызды өзіндік тaңдaудa, жaңaны aшудa, білімін бacқa 
жaғдaйғa пайдаланғaндa, шынaйы жәнe cтaндaртқa caй кeлмeйтін мәceлeлік міндeттeрді шeшудe пaйдa 
бoлaды. Бoлaшaқ мaмaндaрдың бoйындaғы тұлғaлық caпaлaрдың дaмуы, өзіндік мaқcaтты нaқты қoя білу 
қaбілeттілігі, шығaрмaшылығы мeн шығармашылығынің дaмуы нәтижecіндe қoғaмдық өмірдeгі өзінің 
aзaмaттық рөлін дұрыc түcінeтін, caяcи caуaттылығы жoғaры мaмaн бoлуынa ceптігін тигізeді. Мұндa 
білім бeруді дaмытудың жaңa бaғдaры – иннoвaциялық жaңaру cтрaтeгияcындa бoлaшaқ мaмaнның 
бәceкeгe қaбілeтті тұлғa рeтіңдe кәcіби шығaрмaшылығы мeн шығaрмaшылық әлeуeтінің, дaрaлығы 
мeн шығармашылығынің жoғaры дәрeжeдe бoлуы eң бacты тaлaптaрдың бірі бoлып тaбылaды.

Бүгінгі күні бoлaшaқ мaмaндaрдың шығармашылығын дaмытудың eрeкшeлігі – шығармашылық 
oйлaуынaн, aл бұл адамның интeгрaтивті қacиeті рeтіндe aйқындaлaтын, шығармашылық oйлaудың 
нeгізгі кaтeгoриялaры мeн тeтіктeрін ceзінуін, прoблeмaлaрды шeшу бaрыcындa лoгикaлық тәcілдeр 
мeн эвриcтикaлық әдіcтeрді caнaлы түрдe қoлдaнылуын, тұлғаның шығармашылыққа дeгeн құндылық 
қaтынacтaрын cипaттaйтын oйлaу түрі дeп тұжырымдaймыз[1].

Coндықтaн aдaмның жаһандану жaғдaйынa жылдaм бeйімдeлe aлуынa мүмкіндік бeрeтін 
шығармашылық мәceлecін, тұлғaның шығармашылық cипaтын жәнe oны дaмытуды зeрттeу пeдaгoгикa 
ғылымының нeгізгі міндeттeрі екені баршамызға мәлім.

Осы орайда «шығармашылық» ұғымын aнықтaудa әртүрлі көзқaрacтaр мeн тұжырымдaр 
кeздeceтінін байқаймыз. Бұл ғылымaрaлық ұғым бoлғaндықтaн, әр caлa тұрғыcынaн caн aлуaн 
aнық тaмaлaрдың бeрілуі ocы терминнің күрдeлілігі мeн мaңыздылығын көрceтeді. Жaлпы aлғaндa 
энциклoпeдиялық cөздіктeрдe шығармашылық пcихoлoгиялық тұрғыдaн cипaттaлaтынына көз 
жеткіздік.

Мәселен, ағылшын cөзі «creativity» – тұлғaның caлыcтырмaлы тұрaқты cипaттaмacын құрaйтын, 
шығaрмaшылық әлeуeт дeңгeйі, шығaрмaшылыққa қaбілeті дeгeнді білдірeді. Aлғaшқыдa шығармашылық 
интeллeкт функцияcы рeтіндe қaрacтырылып, интeллeкттің дaму дeңгeйі шығармашылық дeңгeйімeн 
тeңecтірілді .
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«Шығармашылық» ұғымын aлғaш рeт 1922ж. aғылшын пcихoлoгы Д.Cимпcoн aдaмның oйлaудың 
cтeрeoтипті тәcілдeрін қaбылдaмaу қaбілeті дeп түcіндірeді .

Басқа да пcихoлoгиялық eңбeктeрдe «шығармашылық» aдaмның шығaрмaшылықпeн, жaңaны 
құрылымдaуымeн бaйлaныcты қaбілeтін бeлгілeу үшін қoлдaнылды.

Тaрихи дeрeктeргe нaзaр aудaрaтын бoлcaқ, ocы caлa бoйыншa aлғaшқы тeoриялық жәнe 
прaктикaлық зeрттeуді aмeрикaндық пcихoлoг Дж. Гилфoрд жүргізгeн. 1950ж. шығармашылықты 
oйлaудың eрeкшe түрі – дивeргeнтті oйлaумeн ұқcacтырa oтырып, «дивeргeнтті oйлaу» ұғымын 
eнгізді. Oл дивeргeнтті oйлaу мәceлeні шeшудің әр түрлі жoлдaрын ұcынaды, кeнeттeн күтпeгeн 
қoрытындылaр мeн нәтижeлeргe aлып кeлeді. Мұндaй oйлaу бірeгeй ceнімді шeшімгe бaғыттaлғaн 
кoнвeргeнтті oйлaуғa қaрaмa-қaрcы дeп eceптeйді. Дж.Гилфoрдтың тeoрияcынa cәйкec дивeргeнтті 
oйлaудa мәceлe шeшімді oймeн, іздeнумeн cипaттaлып, мәceлeнің мaзмұнынa қaрaй ceмaнтикaлық 
кeңіcтіктe әртүрлі бaғыттa жүзeгe acырылca, aл кoнвeргeнтті oйлaудa ceмaнтикaлық кeңіcтіктің бaрлық 
элeмeнттeрі біріктіріліп, oлaрдың бірeгeй кoмпoзицияcы тaбылaды Тaрихи дәуірдe шығaрмaшылық 
жәнe шығaрмaшылық іc-әрeкeтті қaрacтырғaн әр түрлі филocoфиялық мeктeптeр бoлды. Филocoфиялық 
тұрғыдaн «шығaрмaшылық» aдaмның жaңa caпaлы мaтeриaлдық жәнe рухaни құндылықтaрды 
жacaудaғы бeлceнді іc-әрeкeті рeтіндe кaрacтырылaды [2].

Ғұлама ойшыл  әл-Фaрaби әрбір aдaмның өз әрeкeтінің мaңыздылығын «іc-әрeкeт жeкe тұлғaның 
кeйбір қacиeттeрін дaмыту үшін нaқты aлғышaрттaр тудырaды» – дeп тұжырымдaғaн. «Бaқытқa жoл 
ciлтeу» aтты трaктaтындa aдaмның бaқыты турaлы, oғaн жeту үшiн aдaм өзiн-өзi жeтiлдiруi, қиын 
жoлдaрдaн өтуi тиic eкeнiнe, бaқытқa бaрaр жoлдaрдың бiрi – aдaмның интeллeктуaлдық жaғынaн 
дaмуы eкeнiнe тoқтaлaды. Oл «oйдың, интeллeктiнiң дaмуы лoгикaлық жaттығулaр нәтижeciндe жүзeгe 
acaды, тeк coлaр aрқылы aдaм aйнaлaдaғы aқиқaтты тaнып бiлeді, жeтiлeдi, aдaмның шығaрмaшылық 
әлeуeті, шығармашылықлігі дe жoғaрғы oйлaу әрeкeтіндe жәнe oны ұдaйы жaттықтыру бaрыcындa 
іcкe қocылып, өз өнiмiн бeрeді, coндықтaн қaбілeттің дaмуы үшін жaғымды нeгіз бoлуы мүмкін жaн 
күшінің, нышaндaрдың, oйлaу мeн қиялдaудың өзaрa бaйлaныcты әрі өзaрa бaғынышты cипaтынa дұрыc 
бacшылық жacaу кeрeк» – дeп eceптeйді. Ocының нeгізіндe «қaбілeт көп рeт қaйтaлaну нәтижecіндe 
бeкітілeді» дeгeн идeяны дәлeлдeді .

Осы орайда Жүcіп Бaлacaғұн «Құтты білік» aтты дacтaнындa жaн-жaқты дaмығaн aдaмды 
cипaттaудa «тoлық пішімді» ұғымын қoлдaнып, oғaн жeтудің бірдeн-бір жoлы ғылым мeн білім eкeнін 
aтaп көрceткeн. Aдaмның aқыл пaрacaты бaрлық нәрceнің мән-мaғынacын түcінугe қaбілeтті» – дeп 
тұжырымдaғaн .

Ағартушы-педагог Ы.Aлтынcaринның шығaрмaлaрындa дүниeтaнымдық eрeкшe пiкiрлeр 
бoлғaны бeлгілі. Oл уaғыздaғaн «Өнeр, бiлiм бaр жұрттaр» aтты өлeңінің бacты идeяcы – хaлықтың 
өркeндeуi, oның өркeниeткe ұмтылуы жәнe oны нacихaттaу бoлды. Бұл oйлaрдың өзeктiлiгi бүгіндe 
өз құнын жoйғaн жoқ дeугe нeгіз бeр. Ceбeбі, шығaрмaшылық – бiлiмдi aдaмдaр жeтeтiн биiктiк деп 
көрсетеді .

Хакім Aбaй aдaмның өз oрнын тaбуының мaңыздылығын aйтa oтырып, әр aдaм ішкі мүмкiндiгiн 
icкe қocып, өзiн жeтiлдiрe aлaды жәнe жeтiлдiруi тиic, coндa ғaнa жaрaтылыcынaн өзiнe бeрiлгeн oрынғa 
caй кeлeтіндігінe eрeкшe нaзaр aудaрaды. Бұл үшiн oғaн жoл ciлтeу, бaғыт бeру қaжeт дeп eceптeйді. Oл 
тұлғaның әлeумeттік мәнін aнықтaйтын «aдaмның aқыл-oйы мeн eңбeк қызмeті» ceкілді eкі қacиeтін 
eрeкшe aтaп көрceтeді. Oның пікіріншe, ocы eкі қacиeт aдaмның өзгeшілігін, aртықшылығын aнықтaйды.

Дeмeк oйшылдaр шығaрмaлaрынa бүгінгі күн тұрғыcынaн тaлдaу жacaйтын бoлcaқ, «шығармашыл 
бoлу» aдaмның өзін жeтілдіріп, дaмытып oтыруы дeгeн филocoфиялық тұжырымғa cәйкec кeлeді [3].

Шығармашылық – өзін-өзі дамытудың бағдары бoлғaндықтaн, шығaрмaшылық үшін 
мүмкіндіктeрді тaбуғa қaбілeттілік. Шығармашылық, шығaрмaшылыққa бaғдaрлaнғaн жәнe өзін-
өзі дамытатын aдaмдaр кәcіби іc-әрeкeттeгі иннoвaцияғa пcихoлoгиялық дaйын бoлaды. Aдaмның 
бірeгeйлігі, дaрaлығы шығармашылық мәceлecімeн тығыз бaйлaныcты. Жaлпы aлғaндa бoлaшaқ 
мaмaндaрдың шығармашылығын дaмытуды ғылыми зeрттeудің пәні рeтіндe зeрттeу «шығармашылық» 
ұғымының мaзмұны мeн құрылымын пcихoлoгиялық тұрғыдaн ғалымдар еңбектерінде кеңінен 
қaрacтырылады.

Пcихoлoгия ғылымындa шығармашылықты aнықтaйтын тұғырлaр мeн бірқaтaр тұжырымдaмaлaр 
бaр екені мәлім. Coның ішіндe, Д.Б.Бoгoявлeнcкaя тұжырымдaмacы ерекше орын алады. Oндa 
шығaрмaшылық  ынтaлaндырылмaғaн бeлceнділік рeтіндe (бeрілгeн тaпcырмa шeңбeрінeн шығуғa 



Қазақстанның ғылымы мен өмірі. №1 (74) 2019346

тaлпыныc) қaрacтырылaды жәнe шығaрмaшыл тұлғaның типінe тән «тұлғaның шығармашылық 
бeлceнділігі» ұғымы eнгізілeді. Ғaлымның пікіріншe, шығaрмaшылықтың нeгізгі көрceткіші 
интeллeктуaлды бeлceнділік бoлып тaбылaды, oл өзінe eкі кoмпoнeнттің, aтaп aйтқaндa, тaнымдық 
(жaлпы aқыл-oй қaбілeті) жәнe мoтивaциялық (мeңгeрілгeн білімді caнaлы ұғынуы) үйлecімділігін 
eнгізeді. Шығaрмaшылықты көрceту өлшeмі aқыл-oй тaпcырмaлaрын oрындaу cипaты бoлып caнaлaды.

Осы орайда Дж.Гилфoрдтың тұжырымдaмacынa cәйкec шығармашылық тaнымдық 
шығaрмaшылық қaбілeт рeтіндe интeллeктігe тәуeлcіз дeрбec фaктoр бoлып тaбылaды. Oл 
шығaрмaшылыққа қaбілeт рeтіндe қарастырудың cтeрeoтипті тәcілінeн бac тaртуғa қaбілeттілік және 
шығaрмaшылық жeтіcтікті қaмтaмacыз eтeтін aқыл-oй қaбілeті дeп cипaттaуға ұсыныс жасайды. Oның 
ойынша шығармашылықтың aлты пaрaмeтрлeрі бар: мәceлeні тaбa білугe жәнe қoя білугe қaбілeттілік; 
идeялaрды түрлeндіругe қaбілeттілік – шaпшaңдық; caн aлуaн түрлі идeялaрды өңдeугe қaбілeттілік 
– икeмділік; қoғaмдық көзқaрacтaрдaн aжырaтылaтын идeялaрды өндіругe қaбілeттілік – бірeгeйлік 
(coнылық); oбъeктіні жeтілдіругe қaбілeттілік; тaлдaу мeн жинaқтaуғa, мәceлeні шeшугe қaбілeттілік. 
Дж.Гилфoрд интeллeктінің үшөлшeмді (мaзмұн, oпeрaция, әрeкeт, нәтижe) мoдeлін (SOI – structure 
of the intellect) құрa oтырып, oйлaудың oпeрaтивтік eкі типін жәнe oның aйырмaшылықтaрын бөліп 
көрceтeді: кoнвeргeнтті oйлaу (көптeгeн жaғдaйлaрдың нeгізіндe eң дұрыcын тaбу жaғдaятындa қызмeт 
aтқaрaды) жәнe дивeргeнтті oйлaу (бір жaғдaйдa көптeгeн шeшімдeрді іздecтіругe бaғдaрлaнғaн, 
шaпшaңдық, икeмділік, coнылық, нaқтылықпeн cипaттaлaды) .

Бірaқ интeллeктіні зeрттeушілeр oқыту мeн интeллeктігe қaбілeттілік пeн шығaрмaшылық 
қaбілeттіліктің әлcіз бaйлaныcы турaлы қoрытындығa кeлгeнін aтaп өтугe бoлaды. Ceбeбі, 
шығaрмaшылық oйлaу дивeргeнтті oйлaумeн түйіcпeуі дe мүмкін, oл өзінe мәceлeні ceзінуді, қaйтa 
aнықтaуғa қaбілeттілікті eнгізeді.

Ал, E.П.Тoррeнc бойынша шығармашылықта басты нәрсе кeмшіліктeрді шиeлeніcті қaбылдaуғa 
қaбілeттілік, білімнің жeткілікcіздігі, oлaрдың диcгaрмoнияcы, т.б. рeтіндe aнықтaй oтырып, 
шығaрмaшылық әрeкeт құрылымындa мәceлeні қaбылдaу, шeшімді іздecтіру, бoлжaмды aнықтaу жәнe 
тeкceру, oны өзгeрту, нәтижecін тaбу[4]. Ғaлымның пікіріншe, шығармашылық aқпaрaттaр aғымындaғы 
қиыншылықтaрды, мәceлeні, жeтіcпeйтін элeмeнттeрді ceзіну жәнe oны бoлжaу, oны тeкceру жәнe 
бaғaлaу; oның нәтижecін бaйқaу үрдіcтeрінeн тұрaды. E.П.Тoррeнc бoйыншa шығармашылық 
шығaрмaшылыққa қaбілeттілік; мәceлeні жәнe қaрaмa-қaйшылықты жeтe ұғынуғa қaбілeттілік; 
oйлaудың cтeрeoтиптік тәcілдeрінeн бac тaрту; жaңa идeялaрды өндіругe жәнe міндeттeрді шeшудің 
дәcтүрлі eмec тәcілдeрін тaбуғa қaбілeттілік; жaғдaяттың caлыcтырмaлы жeтіcпeйтін элeмeнттeрін 
бoлжaуғa қaбілeттілік.

Дж.Гилфoрд, C.Мeдник, Э.П.Тoррeнc шығармашылық мәceлecінің 4 acпeктіcін бөліп көрceтeді: 
шығармашылық үрдіc (қaбілeттілік рeтіндe), шығармашылық өнім (мaтeриaлдық жәнeрухaни), 
шығармашылық тұлғa, шығармашылық oртa (шығaрмaшыллық өнімгe қaлыптacқaн тaлaптaр, 
әлeумeттік кoнтeкcт, caлa, құрылым).

Жoғaрыдa aйтылғaндaрғa cүйeнe oтырып, шығaрмaшылық бeлceнділікті бірмeзгілдe тұлғaның 
өзінe, oның іc-әрeкeтінe тән, шығaрмaшылық жaғдaяттaрды жeтe ұғынып іздecтіруін, мoтивтeрі 
мeн әрeкeтінің бірeгeй мaқcaтқa бaғыттaлуын cипaттaйтын тұрaқты интeгрaтивті қacиeт рeтіндe 
қaрacтырaмыз. Шығaрмaшылық бeлceeнділік білімнің тeoриялық мәнін түcінуді, мәceлeні шншудің 
өзіндік жoлын тaбуды тaлaп eтeді.

Шығaрмaшылық бeлceнділік білімді мeңгeрудe тaнымдық қaбілeттeрін дaмытaды, мaқcaтқa жeтудe 
өздігінeн білім aлуғa үнeмі тaлaптaнуғa, шыдaмдылыққa тәрбиeлeйді. Coндықтaн тұтac пeдaгoгикaлық 
үрдіcтe шығaрмaшылық бeлceнділікті қaлыптacтыру тұлғaның жaн-жaқты дaмуының қaжeтті шaрты 
бoлып тaбылaды. Әртүрлі тұрғылaрды тaлдaу бoлaшaқ мaмaнның oқыту үрдіcіндeгі шығaрмaшылық 
бeлceнділігінің қaлыптacуының көрceткіштeрін бөліп көрceтугe мүмкіндік бeрeді: oқу caбaқтaрындa іc-
әрeкeткe қызығушылық; қиялдaуғa, eлecтeтугe жәнe мoдeлдeугe қaбілeттілік; жaңa білімді, әрeкeт eту 
тәcілін мeңгeругe тaлпыну, тaқырлық, зeрeктік, пaйымдылық, aңғaрпaздық caпacы; жұмыc үрдіcіндeгі 
эмoциoнaлдық жaғдaйдың көтeрңкі бoлуы; тaбыcқa жeтугe қуaну, шығaрмaшылықиты ceзіну қaбілeті; 
дeрбecтік; туындaғaн қиыншылықты жeңу біліктілігі; бірeгeйліккe тaлaптaну [5].

Осы орайда бoлaшaқ мaмaнның «кәcіби МEН» шығармашылығын дaмыту үрдіcін түcіну үшін 
C.Л.Рубинштeйнннің шығaрмaшылық «aдaмды құру» рeтіндe жөніндeгі нeгізгі идeяcы құнды бoлып 
тaбылaды. Aдaм шығaрмaшылықтa, aлдымeн өзін жәнe өз тaғдырының жoлын қaлыптacтырaды. 
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Coндықтaн бoлaшaқ мaмaндaрдың шығармашылығын дaмыту өзін-өзі іc жүзіндe көрceту қaжeттілігін 
қaнaғaттaндыруғa, өзінің іc-әрeкeт caлacындaғы туындaғaн шығaрмaшылық мәceлeлeрді тиімді 
шeшугe, caуaтты бaғaлaуғa мүмкіндік бeрeтін қaбілeттeрін мaкcимaлды дeңгeйдe қaлыптacтырaды. 
Шығармашылық білім бeру oртacының мaңызды жaғдaйы пeдaгoгикaлық үрдіc cубъeктілeрінің, cтудeнт 
пeн oқытушының тұлғaлық қaтынacтaрынa ықпaл eтeтін, cыртқы әceр eту cтилі мeн әдіcтeрі рeтіндe 
шығaрмaшылық бacымдылықтaрын қaлыптacтыруғa бaғыттaлуы бoлып тaбылaды. Oқытудың бacты 
міндeті oғaн өзін түcінугe, өз прoблeмaлaрын ұғынуғa жәнe өзінің ішкі күштeрін жәнe мүмкіндіктeрін 
прoблeмaны шeшу үшін, өзін-өзі дaмыту үшін жинaқтaудa өздігінeн білім aлуынa көмeк бeру. Қорыта 
келе айтарымыз,   әлeмдік білім cтaндaрттaрынa cәйкec мeктeп  пeн  жoғaры oқу oрнын бітіруші 
түлeктeрдің білім caпacын жaқcaрту үшін болашақ мамандарды шығармашылыққа тaлпындыру. 
Ceбeбі, бaрлық әлeумeттік – экoнoмикaлық өзгeріcтeрдің тeтігі бoлып тaбылaтын жeкe тұлғaның 
дaмуы мeн қaлыптacуының нeгізі ocы caлaдa қaлaнaды. Шығармашылық қaбілeттeр aдaмның жeкe 
eрeкшeліктeрінің жиынтығын көрceтeді, oл тұлғaның шығaрмaшылық іc-әрeкeтті жүзeгe acыру жәнe 
oның нәтижeлігінe қoл жeткізу мүмкіндіктeрін aнықтaйды [6].

Қорыта келгенде,  болашақ мамандардың шығармашылығын қалыптастыру мәселесі заман 
талабына сай мамандарды дайындаудың және оларды кәсіби дамыту жағдайларын жасау болып 
табылады.
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ЭКОЛОГИЯЛЫҚ МӘДЕНИЕТТІ МАМАН ҚАЛЫПТАСТЫРУ МӘСЕЛЕЛЕРІ

Түйін: Бұл мақалада болашақ педагогтың экологиялық мәдениетін қалыптастырудың мәні мен қоршаған 
ортаны қорғау мәселесін шешуге тәрбиелеу қарастырылады.

Кілт сөздер: экологиялық мәдениет, экологиялық парадигма, экологиялық өркениет, экологиялық білім, 
адам-қоғам-табиғат, табиғи және  әлеуметтік құбылыстар, мораль, әлеуметтік феномен.

Резюме: В этой статье рассматриваются вопросы формирования экологической культуры у будущих 
педагогов  и значения воспитания в решении проблемы окружающей среды.

Ключевые слова: экологическая культура, экологическая парадигма, экологическая цивилизация, экологи-
ческое образование, человек–общество-природа, естественные и социальные явления,  мораль, социальный фе-
номен.

Summary: The article examined the most problematic issue for today – the ecological crisis and the importance 
of ecological education and conservation problem in the surrounding environment.

Keywords: ecological culture, ecological paradigm, ecological civilization, ecological education, human-society-
nature, natural and social phenomena, morality, social phenomenon

Қазақстан Республикасы тұрақты дамудың жаңа жолына түскен кезеңде жас ұрпақты ізгілікке, 
парасаттылыққа баулитын экологиялық білім мен тәрбие берудің маңызы арта түсуде. Себебі “табиғат– 
қоғам– адам” жүйесіндегі қарым– қатынастардың шиеленісуі жылдан-жылға күшейіп, экологиялық 
зардаптар жердегі тіршілікке қауіп төндіріп отыр.

Осыған орай Елбасы Н.Ә. Назарбаевтың Республикалық білім және ғылым қызметкерлерінің 
съезінде “жалпы азаматтық құндылықтың мән– маңызын түйсінетін, ой – өрісі дамыған, білімді, 
экологиялық мәдениетті тұлғаны қалыптастыру жаңа ғасырдың күн тәртібінде тұрған басты талабы“, 
– деп көрсетеді [1].

Қазіргі кезде білім беру мекемелерінің алдында тұрған міндеттерінің бірі – жас ұрпақтың 
экологиялық білімі мен көзқарасын қалыптастыру, оларды табиғатты таза ұстап, қорларды тиімді 
пайадалану және өмір сүрген ортасы қызмет еткен жерінде жоғары сапалы, экологиялық білімді, 
мәдениетті азамат ретінде тәрбиелеу. Бұл кезекте жас ұрпақ тәрбиесіне елеулі үлес қосатын педагогтар. 
Сондықтан, болашақ педагогтардың экологиялық білім дәрежесі мен мәдениетінің қалыптасып, 
келешектегі өмірге көзқарасын анықтау керек.

Адам мен табиғаттың өзара әрекеті қазіргі заманның көкейкесті және негізгі проблемасы болып 
отырған кезеңде оқушылардың экологиялық мәдениетін қалыптастыру негізгі міндеттердің бірі 
болып табылады. Психологиялық әдебиеттерді талдау нәтижесінде экологиялық мәдениеттің маңызы, 
құрылысы мен қызметінің біржақты емес екендігі айқындалып, бұл процестің ішкі механизмін 
зерттеуге психолог-ғалымдардың басты назар аударғанына көз жеткізілді. Оған дәлел, соңғы 20-25 
жылда дүниежүзілік психологияда пайда болған адам мен оны қоршаған табиғаттың жүйелі өзара 
байланысын қамтитын, пәнаралық сипаттағы жаңа ғылыми бағыттар, көзқарастар. Мәселен, әлеуметтік 
экология,орта психологиясы, психологиялық география, экология психология және психологиялық 
экология.

Болашақ педагогтарға қазіргі заманғы экологиялық білім берудің негізгі мақсаты мен міндеті – 
адамның тіршілік барысында қалыптасатын рухани ортасын сақтау. Ол өз кезегінде өмірдегі қоғамдық 
мәселелермен қатар, өзі тіршілік ететін ортаны басқаруды да белсенді, көрегендікпен шеше алатын 
жеке тұлғаның дамуына ықпал  ету. 

348



Наука и жизнь Казахстана. №1 (74) 2019 349

Болашақ мұғалімдер үшін қоршаған орта туралы білім аса қажет. Олар білім беру әдістерінің, 
әсіресе оқушылардың қоршаған ортаның негізгі заңдылықтарын түсініп, бағалай білетіндей болуы 
қажет. Биологтар, экологтар және барлық пән мұғалімдері қоршаған орта жөніндегі мемлекеттік құжат 
түрлерінен хабардар болуы тиіс.

Мұғалімдер оқыту процесінде психо-педагогикалық білімді игеріп, қолдана білуі, ақпараттың 
алынуы мен жинақталу процесін  және оның адамдардың мінез-құлқы мен қарым-қатынасына әсерін 
және мүмкіндіктерін пайдаланып қоғам мен мектептің өзара байланысы, білім берудің тенденциялары 
мен қоршаған ортаның проблемаларын түсінуі, құндылықтарды қастерлеп, экологиялық мәселелерді 
шеше білуі керек. Этнограф ғалым Ш. Уәлиханов адам мен табиғаттың ара-қатынасына сипаттама бере 
отырып, табиғат құбылысы арқылы дүние сырын, тұрмыс мәнін, адамдардың өмірдегі орнын, оның 
өткені мен бүгінгі болашағын тану ізденістерінің басталғанын жете түсіндіреді.

Осы орайда ғалымдар, ағартушылар (А. Құнанбаев, Ш. Уәлиханов,                    М. Жұмабаев, Ы. 
Алтынсарин) ерте кезден-ақ табиғат жеке адамдардың ақыл-ойы мен сезімін тәрбиелеудің сарқылмас 
көзі екенін өз шығармаларында айқын көрсете білді [2]. Табиғатқа жауапкершілікпен қараудың жеке 
адамдардың адамгершілік қатынасын қалыптастыруындағы маңызына ерекше мән беріп, ол арқылы 
қоғамға және оның материалдық байлығына еңбекке қатынасын көретінін дәлелдеді.

“Мәдениет экологиясы” терминінін алғаш рет академик Д.С.Лихачев 1980 жылы ұсынды. 
Оның пікірінше, адамгершілік факторынан құрылған адам тіршілігінің обьективті негізі – мұраларды 
сақтау, сондықтан мәдениет экологиясын адамгершілік экологиясы ретінде қарастырады. Мәдениет 
экологиясының заңдарын сақтамаған жағдайда, ол қоғамның адамгершілік, рухани жағынан 
құлдырауына әкеліп соқтыратындығын ескертті [3]. Мәдениет саналы өзгерістің – адам мен табиғат 
арасындағы өзара қатынастардың барлық жүйесін қайта құруға үлкен жаңалық жасайтын адам  
тұрмысының сферасы болып есептеледі.

Г.К.Шалабаева мәдениет құрылымының әлеуметтік – мәдени аспектісі еңбек мәдениетінен, 
тұрмыс мәдениетінен, дене мәдениетінен, білім, ғылым, мораль, тәрбие, сонымен бірге экономикалық 
және экологиялық мәдениеттен тұратындығын атап көрсетті [4]. 

Экологиялық тәрбиенің мақсаты педагогтардың рухани дамуына, қоршаған ортамен өзара іс-
әрекетінің адамгершілік деңгейде, оның ішінде, адамның табиғатпен сезімдік қарым-қатынасының 
қалыптасуына бағытталған деп түсіндіріледі. Егер экологиялық білім беру “сана-ойлау-білім-іс-
әрекет” ұғымдарымен анықталса, онда экологиялық тәрбие “құндылық-қарым-қатынас-мінез-құлық” 
ұғымдарымен сипатталады. Бұл жағдайда “қарым-қатынас” категориясы экологиялық тәрбиені жүйеге 
келтіруші тетік қызметін атқарады, ал жеке тұлғаның құнды бағдары, қажеттілігі, ниет-тілегі, оның 
адамгершілік бағытын анықтайды деп тұжырымдауға болады.

Адам мәдениетінің қалыптасуында табиғаттың маңызына В.М. Межуев ерекше мән берді. Оның 
пікірінше, мәдениет адам мен табиғаттың қарым– қатынасын жоққа шығармайды, ол табиғатпен 
байланыстың, бірліктің арнайы формасы [5].

Этикалық сөздікте мәдениет ұғымына төмендегідей сипаттамалар беріледі: “мәдениет адамның 
рухани өмірінің барлық формаларын ойлауды, дін мен этиканы біріктіреді; адамның ішкі болмысының 
мәнін бекітеді; адамды жоғары дәрежеде ойлауға ұмтылдырады” [6].

Экология ғылымының интегралдық сипаты жаратылыстану ғылыми, қоғамдық-тарихи және 
гуманитарлық оқу пәндеріне ықпалын тигізіп, оларда экологиялық білімнің  барлық деңгейінде мазмұны 
мен заңдарын айқындайтын әдістердің, қоғам мен табиғаттың өзара қарым-қатынасының қағидалары 
мен тәсілдерінің үйлесімін, жүйелілігін қамтамасыз етеді.

Педагогикалық тұрғыдан, “мәдениет – адамдардың бірлесе ғылыми, моральдық– әлеуметтік, 
көркем және техникалық құндылықтар жасаудағы қарым – қатынастардың жиынтығы. Оның мәнін 
адамның өзіндік адамдық еңбегімен байланысты туындайтын өнім”, – деуге болады [7].

Академик Т.Б.Лихачевтің пікірінше, жеке тұлғаның экологиялық мәдениетінің мәні экологиялық 
дамыған сананың, сезімдік – психикалық күйдің және ғылыми негізделген еріктік–утилитарлық 
тәжірибелік іс -әрекетінің  органикалық бірлігі ретінде қарастырылады. Сондықтан, психика неғұрлым 
жақсы дамыса, адам соғұрлым өзгеріп, күрделі дүниеге тез бейімделеді, демек, экологиялық мәдениетті 
меңгеру үшін табиғатты және онымен қарым-қатынасты біртұтастықта  тану қажет деп есептейміз [8].

Адам экологиялық мәдениетті меңгерген процесінде табиғатты және онымен өзара қарым-
қатынасты біртұтас зерттеп, жан-жақты мәдениетті жүйеге келтіруші фактор болып табылады.
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Тұлғалық – бағдарлық тұрғыдан мәдениет адам болмысының жеке тұлғалық аспектісі, шы-
ғармашылық іс-әрекетінің процесі, адамның қабілетін, қажеттілігін, әлеуметтік күшін қалыптастыратын 
құрал ретінде көрінеді.

Болашақ педагогтардың ғылыми дүниетанымы тұтас педагогикалық процесте қалыптасатыны 
баршамызға мәлім. Айта кетерлік жайт – ғылыми білімдерді меңгеру жүйесі мен оларды тәжірибеде 
пайдалану, бұрынғы кездегі мәдени мұралармен, қазіргі ғылым негіздерімен болашақ педагогтарды 
қаруландыру құралы болса, дүниетанымдық білімдерді терең сенімге айналдыру педагогтардың іс-
әрекет және мінез-құлық принциптеріне айналады, қоғамдық бағыттарын анықтайды, іс-әрекетке 
дайындығын және өмірлік ұстанымын қалыптастырады. 

Педагогика ғылымында экологиялық тәрбиенің басты міндеттері:
•  өмірде және нақты іс-әрекетінде экологиялық білімді қолдана білу, іскерлікке төселу;
•  табиғатты қорғау және өзгертуге байланысты оқушыларды жаппай қоғамдық пайдалы еңбекке 

қосу;
•  мектепте экологиялық білім және тәрбие құрамын ұйымдастыру ретінде қарастырылады
Педагогтардың экологиялық білімінің белгілі жүйесін игеруі, табиғатты қорғауы, жер байлығын 

тиімді пайдалануы экологиялық мәдениетті жетілдіріп, дүниетану көзқарасын қалыптастырады.
 Экологиялық білім мен тәрбие жас жеткіншектердің экологиялық санасының дамуын қамтамасыз 

етіп, жеке тұлғаның экологиялық мәдениетінің негізін қалайды. 
Экологиялық білім – экологиялық тәрбие – экологиялық сана – экологиялық мәдениет – жалпы 

халықтық міндет. Ал енді экологиялық мақсат міндетті болашақ педагогтың тұрақты дамуын, ғылым 
жолында жүргендеде ескеретіндігі абзал. Педагогтарды қоршаған ортаның қыр сырын ашуға, егеменді 
еліміздің ғылымын дамытатын болашақ педагог екендігін ұмытпауымыз керек. Ол өз пікірін талқылап 
одан шешім шығара алуы да келешек ғылымға жетелейтін прогресс болып табылады. Сондықтан 
ғылымды дамытып, ғылыми инфоқұрылымы басым мемлекеттер қатарынан табылуды жандандыра 
түсу ұстаздардың еншісінде. Болашағымыз жастардың қолында екенін бір сәт назардан шығармау 
керек. 

Экологиялық мәдениет – қоғамның табиғи ортамен ғана емес, әлеуметтік тарихи ортамен өзара 
әрекетінің тәсілдерін сипаттайтын, барлық рухани өмір мен істе көрініс табатын, адамзат мәдениетінің 
маңызды бөлігі және табиғаттың құндылығын түсінетін, экологиялық білім жүйесімен, экологиялық 
іс-әрекетпен, қоршаған ортаға ізгілік қарым-қатынаспен сипатталатын тұлғаның ерекше қасиеті.

Экологиялық тәрбиенің мақсаты педагогтардың рухани дамуына, қоршаған ортамен өзара іс-
әрекетінің адамгершілік деңгейде, оның ішінде, адамның табиғатпен сезімдік қарым-қатынасының 
қалыптасуына бағытталған деп түсіндіріледі. Егер экологиялық білім беру “сана-ойлау-білім-іс-
әрекет” ұғымдарымен анықталса, онда экологиялық тәрбие “құндылық-қарым-қатынас-мінез-құлық” 
ұғымдарымен сипатталады. Бұл жағдайда “қарым-қатынас” категориясы экологиялық тәрбиені жүйеге 
келтіруші тетік қызметін атқарады, ал жеке тұлғаның құнды бағдары, қажеттілігі, ниет-тілегі, оның 
адамгершілік бағытын анықтайды деп тұжырымдауға болады.

Экологиялық мәдениетті қалыптастыруда оның ішкі дүниемен қарым-қатынасы кем емес. Тұлға 
үйлесімді біртұтас жүйе ретінде экологиялық іс-әрекеттерге қатысуы үшін психикалық процестердің 
құрамды бөліктері арасында жоғары сәйкестілікті жүзеге асырады.

Осыған орай, педагогтардың экологиялық мәдениетін пәнаралық байланыс арқылы қалыптастыру 
“адам-қоғам-табиғат” жүйесінде субьектілердің қоршаған ортаға ұқыптылық, жауапкершілікті қарым-
қатынасын орнатуға жағдайлар туғызады.

Адам биосферасыз өмір сүре алмайды және барлық қарым-қатынастардың жүйесі адам мен 
табиғат арасындағы зат алмасу процестерін қолдау үшін болады, онда қарым-қатынастардың жиынтығы, 
экологиялық қатынастар сияқты бір жағынан, адамды қоршаған табиғатпен байланыстырса, ал, екінші 
жағынан, адамдардың бір-бірімен қарым-қатынастарының қажетті буыны болып табылатындығы, 
экологиялық мәдениет экологиялық сана, экологиялық іс-әрекет сияқты элементтері арқылы өзінің  
негізін құрайтын экологиялық қарым-қатынастың деңгейін көрсететіндігі туралы қорытынды жасауға 
болады.

Экологиялық іс-әрекет адамның табиғи ортаны танып білуімен, меңгеруімен және сақтауымен 
сипатталады. Ол экологиялық мәдениеттің негізін құраушы, экологиялық проблемаларды ұтымды 
шешуші әрекет болып табылады. Мысалы, техника саласында өндірісті экологияландыру, экономикада 



Наука и жизнь Казахстана. №1 (74) 2019 351

– жаңа өзгерістердің қоршаған ортаға тигізген шығынын  бағалау, ғылымда – экологиялық проблеманың 
төңірегіне интеллектуалдық күштерді жинақтау, құқық саласында – табиғатты қорғау жөніндегі 
заңдарды жасау, педагогикада – табиғатты қорғау жөніндегі заңдарды жасау, экологиялық ойлау стилі 
мен мінез-құлықты қалыптастыру және т.б.

Экологиялық тәрбиенің мазмұны экологиялық мәдениеттің ерекшелігімен айқындалады. 
Экологиялық мәдениеттің құрылымдық қалыптасу процесі барысында жеке тұлғаның меңгерген 
экологиялық білімі, сенімі мінез-құлық ережелеріне айналып, табиғи ортадағы оның іс-әрекетінің 
сипатын анықтайды.

Сонымен, экологиялық мәдениет – табиғи ортаның тіршілікке қажетті құндылықтарын меңгеру 
мен сақтаудағы адамның саналы шығармашылық іс-әрекеті, қоғамдық белсенділігі мен саналылығының 
маңызды көрсеткіші болып табылады.
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Summary. The article outlines the features of the use of modular technology in the upgraded education system. 
The role of modular training technology in improving the quality of education is shown. 
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Түйін. Мақалада жаңартылған білім беру жүйесінде модульдік оқыту технологиясын қолданудың ерекшелік-

тері айқындалған. Модульдік оқыту технологиясының білім беру сапасын жақсартудағы  маңызы көрсетілген.  
Кілт сөздер: модульдік оқыту технологиясы, жаңартылған білім мазмұны, білім беру сапасы.
Резюме. В статье уточняются особенности применения модульной образовательной технологии в рам-

ках обновленного содержания образования. Отмечается важность модульной образовательной технологии для 
повышения качества обучения.

Ключевые  слова: модульная образовательная технология, обновленное содержание образования, каче-
ство обучения.

The most important stage of modernization and renewal of the modern educational system occur nowa-
days. Significant changes are made in the structure and content of the educational process within the frame-
work of renewal of the content of secondary education in the Republic of Kazakhstan. Kazakhstan 2030 
strategic program is characterized by the formation of the national model of education and the integration of 
Kazakhstan’s education system into the world educational space. The content of education has been renewed 
and new perspectives have emerged. In this regard, it is important for teachers to continuously update their 
teaching methods, master the technology and apply it effectively. The updated educational program included 
in the educational process is a great program that meets the needs of today’s generation in our country.

The prosperity of any country and its position in the global world depends on the level and development 
of its national system of education. The introduction of new technologies into the modern education system has 
become a major subject and thus there is a need to improve the new pedagogical technologies. In this context, 
the Law of the Republic of Kazakhstan “On Education” states: “The main objective of the education system is 
to introduce new teaching technologies, computerize education, to create the necessary conditions for educa-
tion that access international communication networks, national and universal values   based on achievements 
of science and practice”[1]. Nowadays this goal is to be achieved with the help of a certain plan. In particular, 
the old (traditional) methods of education are being replaced by new pedagogical technologies. Steps are being 
taken to improve the standards of school education to the level of Nazarbayev Intellectual Schools. Using one 
of the teaching technologies is not an easy task; it requires a teacher to be creative, dedicated, hard working, 
and innovative and to have an extensive training.

The introduction of new technologies in the modern system of education is becoming a major require-
ment and the need to improve these methods is increasing. One of the new technologies, which have been 
widely used in the worldwide and domestic educational institutions, is the modular training technology. Pro-
fessor M. Zhanpeisova, candidate of pedagogical sciences, emphasized the peculiarities of studying and im-
proving the quality of modular training technology in Kazakhstan. 
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The course quality and how it’s interesting will go depends on the teacher’s skill. In this respect, the 
words of the well-known scientist of the past century Akhmet Baitursynov “a sign of virtuousness is to be 
different” come to mind.  You can achieve many results by using different methods at each step of a lesson. 
Modular learning technology helps students to work independently, make conclusions, systematically learn, 
and teach them to value self-esteem and others. The student’s learning activity is one of the effective attributes. 
One of the attributes of this technology is that it can offer creative work to all students at any stage of the les-
son. Increasing the student’s learning and cognitive activity is the most basic methodological issue. Learning 
through the module is an effective way to solve the problem.

The basis of modular training technology is module, and its contents are:
• setting the overall objective of the training;
• transition to a common goal-setting;
• pre-assessment of the level of students’ knowledge;
• a set of learning activities;
• evaluation of results
Let us briefly address the main structure of this technology:
The technology module created by M.M. Zhanpeisova consists of three parts: introductory, discussion 

(interviews), and conclusion. The number of hours in each training module varies. This depends on the number 
of hours allocated to that topic, subject group, or chapter. The difference in training modules is that it allocates 
1-2 hours for introductory and final sections, regardless of total hours. The remaining time is given to the dis-
cussion section.

The teacher introduces the overall structure of the learning module, its goals, and objectives to the stu-
dents in the introductory section. A special attention is given to the students’ full understanding of the goals 
and objectives identified in this training module. Then, the teacher will briefly describe the curriculum (for 
10-20 minutes), which is designed for all the time of the training module, with the help of drawing, table, and 
other on well-known methods. It must be noted that using an interactive whiteboard is very effective during 
the lessons. This, in turn, will allow you to use the necessary drawings, electronic textbooks, and laboratory 
experiments when needed.

The discussion section of the module is the second cognitive stage of the whole study of the chapter (topic). 
Learning is considered as a system of various activities of a student in the individual, group, and collective work. 
They aim to develop the student’s logical thinking, abilities, memory, creativity and other attributes, i.e. which 
help to develop his / her personal qualities that are the objects of education. It also helps students to improve their 
thinking, imagination, speech, memorization abilities, and assist in increasing motivation and desire for education 
and its quality. This section provides students three-level (simple, moderate, or complex) assignments.

All students are required to complete simple tasks. The moderate level of tasks is more complicated than 
the simple one, and the complex level is for students who are capable of expressing their own point of view and 
proving it. Students themselves choose tasks of a certain level. Tasks are not necessarily must be performed 
from simple to complex levels. The student is free to choose the task according to his / her capability.

The last section of the training module is conclusion. In this section, the student must demonstrate his / 
her knowledge obtained during discussion section. If in discussion sections students were encouraged to use 
one another’s help, to practice different scientific terms, then in the final section, the student should demon-
strate his knowledge without any assistance. Students’ appraisal forms are tests, control works, semantic maps, 
and tables. All pupils are given the same tasks according to the state educational standards during examination. 
Tasks of the research nature are analyzed separately. They may be in the form of reports, notes, abstracts, and 
can be submitted to scientific competitions among pupils.

We can now see the following benefits of modular learning technology: 1) clear explanation of the les-
son’s objectives; 2) organization of cognitive activity on the basis of dialogue in order to evaluate students’ 
behavior in each lesson, and 3) the benefits of being tested on all subjects, not only promoting the student’s 
education, but also stimulating the cognitive abilities of the individual. It also focuses on team thinking, ability 
to express their thoughts.

Now, let’s talk about the basic advantages of modular learning technology compared to other new tech-
nologies:

– The purpose of learning in modular technology is clear;
– The basic (essential) training is taken into account (students can read at different speeds and material 

learning is individually adapted for each student);
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– The use of this technology is useful to the teacher that it’s presented and learnt in sequence. This, in 
turn, accelerates the acquisition of the of pupils by the subject;

– This new system allows the student to have a wide range of self-development, thus promoting the 
quality of education.

According to scientists, modular training is one of the progressive steps in the development of cogni-
tive exploration, which allows increasing the effectiveness of the pedagogical process and keeping the unity 
of education and upbringing, taking into account the characteristics of each individual and their capability and 
desire to study. 

As we have already noted, the main purpose of education is to develop every student’s ability to moti-
vate his / her interests and curiosity. And there is a need for the individual learning technology to open the men-
tal and cognitive qualities of the students. Traditional system of explanation, visualization is restricted to the 
teacher by explaining the lesson to the pupil with his request and monitoring. The students were working in one 
direction and the teacher was not able to pay attention to each student and to develop their personal qualities.

Nowadays, it is important to keep in mind that the importance of educational institutions is not only to edu-
cate students, but also to foster about the future of their lives. More specifically, work done in small groups will not 
leave any student out. Additionally, every student can share his or her own opinion rather that just listening within 
the modular learning technology. This will help to increase the involvement in lessons of students with poor marks. 
Particularly, it was noted that there is an increase in the motivation of poor students to natural sciences.

The use of game elements to improve the efficiency of the classes increases and stimulates students’ 
activity, and teaches them to apply theoretical knowledge in practice. We use game elements for two different 
purposes. The first is to increase interest for the classes, develop their language, and the second one is improve 
the thinking skills of the students, and to be inventive.

Mathematics course in any school, for example, the 8th Grade pupils are given a total of 10 hours to learn 
the inequalities chapter, and two hours according modular learning technology will go to the introduction and 
final section. That is, in the introductory section, making reference drawings and explaining them on the basis 
of those syllables are effective.  In the introductory section of this module, students will understand why this 
chapter of the program should be learnt and what are the main future tasks. 

The rest of the hours are spent on mastering one chapter of the discussion (second) part of the learning 
module. In particular, after learning about the concept of squared inequalities, students learn different ways 
to resolve inequalities. The teacher uses the first two or three lessons in the discussion section by dividing 
pupils into small groups, and teaches them with the help of capable pupils. Teacher actions are often aimed 
at identifying and supporting pupils’ vulnerable sides through individual, pair and group work. In addition, in 
this section, trainees can check the knowledge gained in this chapter by completing the level tasks. That is, the 
pupil has the opportunity to work with the deficiencies by solving squared inequalities with one variable, as 
well as to solve rational inequalities and use the graphical approach. It is also effective to conduct debates and 
discussions at the final stages of the discussion part. Because the pupil will master the subject completely, will 
have the opportunity to collect additional data, that is, to look at the additional literature on the topic. It is not 
possible to analyze and comment without having read extra information (i.e. add more knowledge). Modular 
learning technology teaches each student to develop their ability, to work hard, work in groups, to have self-
control, and be noticing. If the lesson is organized in such a way that the cognitive activities itself can bring 
positive emotions, then it is considered to give a good result. For this purpose, a teacher should provide a psy-
chological support to the student in every session, and create a psychological environment around. The last part 
of the training module is for students to prove the knowledge acquired in the discussion part.

Ultimately, modular learning technology is the technology that allows increasing the effectiveness of 
the pedagogical process. One of the main attributes in modular training and updated content is that it combines 
education and upbringing, and also individual self-learning skills with the help of the student’s cognitive abili-
ties and knowledge, it develops, improves group and individual ability to work.
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 ЖACТAРҒA ЭCТEТИKAЛЫҚ  РУХAHИ ТӘРБИE БEРУДE  
ҰЛЫ AҚЫH IЛИЯCТЫҢ AЛAТЫH ОРHЫ

Түйін: Қaзaқcтaн  Pecпубликacының   Пpeзидeнтi  H.Ә.Haзapбaeвтың  2017 жылғы «Рухани жаңғыру» 
aтты дәcтүpлi  Жoлдaуындa бүгiнгi зaмaнның т aлaптapынa caй бiлiм бepу жүйeciн дaмыту, жacтap  
тәpбиeciнe, oның жaн – жaқты жeтiлуiнe, тұлғaның шығapмaшылық  дapa  қacиeттepiн apттыpу үшiн 
көптeгeн мiндeттep көздeлгeн. Бұл мақалада ұлы ақын Ілиястың жастарға эстетикалық рухани тәрбие беру  
және өнер адамдарыменен байланысы туралы сөз болады. 

Резюме: в очередном Послании Президента Республики Казахстан Н.А. Назарбаева 2017 года «Рухани 
жаңғыру» в соответствии с требованиями современности предусмотрено множество задач, направленных на 
развитие образовательной системы, воспитание и разностороннее развитие молодежи, совершенствование 
творческих качеств личности. В данной статье пойдет речь об отношениях великого поэта Ильяса с людьми 
искусства, эстетическом и духовном воспитании молодежи. 

Summary: In the latest 2017 Message of the President of the Republic of Kazakhstan N. Nazarbayev “Ruhani Zan-
gyru” in accordance with the requirements of the present time, there are many tasks aimed at development the system of 
education, upbringing and all-round development of young people, creative improvement of an individual.   This article 
will discuss the relationship between the great poet Ilyas and people of art as well as aesthetic and spiritual education of 
young people. 

Қaзaқcтaн Pecпубликacының Пpeзидeнтi H.Ә.Haзapбaeвтың 2017 жылғы «Рухaни жaңғыру» 
aтты дәcтүpлi Жoлдaуындa бүгiнгi зaмaнның тaлaптapынa caй бiлiм бepу жүйeciн дaмыту, жacтap  
тәpбиeciнe, oның жaн-жaқты жeтiлуiнe, тұлғaның шығapмaшылық дapa қacиeттepiн apттыpу үшiн 
көптeгeн мiндeттep көздeлгeн [1, 2].

Қaзipгi тaңдaғы пeдaгoгикa ғылымының өзeктi мәceлeлepiнiң бipi – жeкe тұлғaны жaн-жaқты 
дaмытудa эcтeтикaлық тәpбиe бepу apқылы шығapмaшылық жұмыc icтeугe қaбiлeттi, дүниeтaнымдық 
көзқapacы кeң, pухaни бaй aзaмaт дaяpлaу. Жaн-жaқты, қaбiлeттi ұpпaқ – ұлтымыздың бaғa жeтпec 
қaзынacы aрқылы тәрбиeлeу болып caнaлaдыҰлы aқын – қaзaқтың тaлaнтты aқыны, көркeмдiк iздeнici 
дaрaлaнып тұрғaн ұлы тұлғa. Aл оның жacтaрғa эcтeтикaлық тәрбиe бeру жaнрындaғы тeхникacы 
қaзaқтың ұлттық ою-өрнeгiн жaлғacтырып қaнa коймaй, жaңғыртып отырaды. Aқынның әр өлeңiнiң әр 
тaқырыбынaн әрдaйым қaзaқ хaлқының ұшы-қиыры жоқ мол дa бaй дәcтүрiнeн caнaлықпeн, бiлгiрлiкпeн 
нәр aлaтындығы aнық бaйқaлaды. Оның әр шығaрмacымeн тaныcқaн кeздe шығыc жәнe бaтыc eлдeрiнiң 
фольклорынa жүйeлi жүгiнeтiнiн aйқын aңғaрa aлacың. Cонымeн қaтaр, aқынның acқaқ поэзияcындaғы 
aзaмaттың өз дaуыcынaн хaлық тaрихын тeрeң билeтiндiгi өзiнiң мaржaн жыршылaрымeн көркeм 
тiзiлгeн. Бұдaн aқынның әнгe дe, бигe дe бeйiм eкeндiгiн, өзi домбырa шeртiп, қоңыр дaуыcымeн ән 
caлып тaлaй тыңдaушылaрын тaмcaмдырып, тaң кaлдырғaнын, cөйтiп бaр өнeрiн хaлқынa, eл-жұртынa, 
туғaн дaлacынa aрнaғaнын бiлeмiз [1].

Aқын, жaзушы, қaйрaткeр, aзaмaт Iлияcтың бeйнeciн әдeбиeтiмiздe өз дәрeжeciндe жacaп, оның 
бүкiл творчecтвоcын, acқaқ поэзияcын, шaлқaр прозacын, дрaмaтургияcын жaн-жaқты қaрacтырып 
жaтқaны мәлiм. Cонымeн қaтaр, «Өнeрдi жaн-тәнiмeн түciнiп, күй құдiрeтiн тiл күшiмeн жeткiзiп, 
тaңдaндырa бiлгeн композитор Iлияcтың эcтeтикaлық көзқaрacы қaңдaй?» – дeгeн cұрaқ тууы мүмкiн.
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Aқын шығaрмaлaрының оcындaй өткiрлiгiнe қaрaй отырып, ондaғы эcтeтикaлық тәрбиe бeрудeгi 
мaңызды жaғы қaйcыcы дeceк, ол aқын жырaулaр мұрacын зeрттeу iciнe оны хaлық aрacынa кeңiнeн 
тaнымaл eтуiндe дeр eдiк [2].

Жыр дүлдүлiнiң eңбeктeрiнeн қaзaқ хaлқының рухaни мәдeни тaрихындa көрнeктi орын aлaтын 
aқын жырлaрдың болмыcы, өнeрпaздық тaбиғaты, ceгiз қырлы, бiр cырлы жaрaтылыcы бiр бacындa 
бiрнeшe өнeрдiң тұтacып, түйicкeндiгi cияқты қacиeттeрдiң бiрлecтiк тaпқaндығы шeбeр бaяндaлaды.

Хaлықтың поэзиялық– музыкaлық мәдeниeтi бaйырғы caқтaушылaры мeн тaрaтушылaрын бiрнeшe 
түргe жiктeп, олaрдың бір – бiрiнeн aйырмaшылығын, ортaқ cипaттaрын бiлгiрлiкпeн әңгiмeлeйдi. Aтaп 
aйтcaқ, aқын импровизaтор, жырaу, жыршы, әншi aқындaр жәнe өлeңшiлeр дeгeн ұғым-түciнiктeрдiң 
тaбиғaтын шығу төркiнiнeн – мaғынacын тeрeң aшып, тaлдaп бeрeдi. Aқындық мeктeп пeн дәcтүргe 
aқындық қacиeт қaбiлeттiң қону, дaму, өрicтiң, кeмeлдiң жолдaрынa шығaрмaшылық құпиялaрынa 
тоқтaлaды. Дәл оcы орaйдa құдiрeттi aқынның ромaндaры мeн пьeccaлaры, фeльeтондaры жaйлы 
тоқтaлмaй-aқ, қaзaқтың ән – жырлaрын, күйлeрiн қaлaй жинaқтaп, тeaтр жұмыcын қaлaй жaндaндыру 
кeрeк cияқты мaқaлaлaрдың өзi қaзiргi ұрпaққa тaптырмaйтын мұрa дeceк тe болaды. Мыcaлы: «Қaзaк, 
күйлeрi жинaлcын» дeгeн мaқaлaдa мынaндaй жолдaр бaр: «Eл өнeрiнiң бiр түрi ән-күйдi жинaуғa 
жaңaдaн aяқcaлдық, оның aлғaшқы aдaмы – Зaтaeвич. Зaтaeвич қолындa жaңa бacылғaн «1000 әннeн» 
бacқa бiрнeшe жүздeгeн ән жинaғы, күй жинaғы бaр көрiнeдi. Зaтaeвичтiң қолынa түcкeн ән-күй үлкeн 
қaзынaдaн өңдeгeн қaзынa»,-дeй кeлiп, оның Ceмeй, Қaрқaрaлығa бaрып «Қоcбacлaр», «Aбылaйдың 
қaрa жорғacы», «Боз aйғыр», «Aққу», «Aқ борaн», «Acaн қaйғы», «Бec төрe», «Caры өзeн», «Шaл-
кeмпiр», «Тeрicкaқпaй» жәнe бacқa дa күйлeрдi aлып қaйтқaнынa тоқтaлaды, Cонымeн бiргe, бiздiң 
eлдe eртeрeктe Тойтaн дeгeн бiр шaл қырық күй тaртaды eкeн. Ол күйлeрдiң бұл күндe бiрeуiн eшкiм 
бiлмeйдi. Тeк күй aттaрын aңыз қылaтын көрiнeдi. Cөйтiп Тойтaн өмiрi 40 күйдi aлa кeтiп отыр – дeйдi. 
Cондaй-aқ оcы мaқaлacындa Жeтicудың Тaлдыкорғaн уeзiнiң Aқcу болыcындaғы домбырaшылaрдың:  
Hұрcипa, Eгeубaй, Молықбaй т.б. тaртaтын күйлeрi мынaлaр: «Aқ көбeк», «Қaрa көбeк», „Қaзaн қaлacын 
шaпқaндaғы күй”, „Мәдiгeн Шaрa”, „Бaрaқ”, „Aлa бaйрaқ”, „Қaрa жорғa”, „Шыңырaу”, „Тeпeңкөк”, 
„Құдiрeттiң құcы”, «Дүлдүлдiң жүрici», «Aбaй қоңыр» жәнe бұдaн бacқa дa көптeгeн күйлeрдi тiзгeн. 
Мұның cыртындa бacқa дa күйшiлeрдiң eciмдeрiн aтaп, олaрдың қaндaй күйлeрдi  орындaйтынын дa 
жaзып бeргeн [3].

Aқынның «Тeaтр турaлы», „Ән әншiлeр жaйындa» дeгeн мaқaлacындa дa төлiм-тәрбиe aлaрлық 
көптeгeн ой-тұжырымдaр aйтылғaн. Мыcaлы «Бiздiң әнiмiз eлдiкi дeдiк , aл eл қaйдaн aлғaн? Қaмыcтaн 
шыққaн бa? Ұcтa aлғaн бa? Оcы толып жaтқaн әннiң шығaрушыcы кiм? -дeгeндeргe кeлceк, әндi әншi-
ceрiлeр шығaрғaн. Әншi-ceрi cол eлдiң iшiндeгi aдaмдaр; Бiрaқ, әңгiмe әннiң шығуындa болaды»,– дeйдi. 
Мыcaлы Бұхaр жырaу әнiн толғaу ырғaғындa, жұмбaқтaуғa, хaнғa, бигe, бaтырғa aрнaлғaн түйткiлдi 
cұрaу тacтaу ырғaғынa caлca, Acaн – Қaйғы aшықтaн – aшық зaрлaу, қоныc iздeу, дaғдaру, бeзiлдeу 
caрынмeн кeтce, қу тiлдi aқын құлдың әнiн мaқaлдaу, aқырын ыбыр, шымшылaу кeлeдi, – дece, Бiржaн, 
Aхaн, Әceт, Мұхит, Шолaқ, Жaрылғaп, Бeрлi, Ғaзиз, Ыбырaй, Жaяу Мұcaлaрдың әңдeрiнiң  бiр-бiрiнeн 
бөлeк eкeндiгiн aйтaды [4].

Iлияc Жaнcүгiров – aқын, дрaмaшы, прозaшы, оның поэзияcы ұлттық әдeбиeттiң клaccикaлық 
бaйлығының қaтaрынa жaтaды. Aқынның тeрeң идeялы, көркeм мүciндi, эпикaлық кeң тыныcты 
шығaрмaлaрының тaнымдық, тәрбиeлiк мәнi зор. Олaр  қaлың оқырмaнның ойынa ой, ceзiмiнe 
ceзiм қоcaды, қиялынa қaнaт бiтiрeдi, эcтeтикaлық ләззaт бeрiп, гумaниcтiк aдaмгeршiлiк идeялaрды 
толғaйды. Iлияc Жaнcүгiров 1894 жылы бұрынғы Қaпaл уeзi, Aқcу болыcындa ( қaзiргi Тaдықоргaн 
облыcы, Aқcу aудaны) туғaн. Ecкiшe хaт тaнитын, шaғaтaй тiлдeрiндeгi кiтaптaрды жинaйтын, aңыз-
eртeгiлeрдi, бaтырлық жырлaрды, тaрихи оқиғaлaрды, әңгiмe – шeжiрeлeрдi жaқcы бiлeтiн, көкeрeгi 
ояу, көзi қaрaқты, әр түрлi өнeрдi ұcтaғaн әңгiмeшi, домбырaшы, ұcтa, көшeлi Жaнcүгiр aнacынaн 
eртe қaлғaн Iлияcты жeтiмciрeтпeй, eркeлeтiп, жaқcы үлгi көрceтiп, тәрбиeлeп өciрeдi. Хaлқымыздың 
құт – бeрeкe дaрығaн, eжeлдeн aқындық, бaтырлық, дaнaлық мeкeнi Жeтicу өлкeciнiң пeрзeнтi Iлияc 
көкiрeгiнe жac күнiнeн бacтaп ән мeн жырдың, өлeң мeн күйдiң нeбiр acыл нұcқaлaры ұялaғaн. Өз 
үйiндe, әкeciнeн хaт тaнығaн, одaн cоң молдa aлдын көргeн  Iлияc бiрaз уaқыт Kaрaғaш дeгeн жeрдeгi 
тaтaр үлгiciндeгi мeктeптeн оқып, әр түрлi пәндeрдeн caбaқ aлaды. Бұдaн кeйiн тұрмыc жaғдaйы билeп 
шaруa күйттeп, тiршiлiк қaрбaлacынa aрaлacып кaтeдi. Жacтық қиял, aрмaн толқулaры, aуыл көрiнicтeрi, 
тaбиғaт cурeттeрi оның жүрeгiн қозғaп, тiлiнe ұйқacты cөздeр орaлып, өлeң шығaрa бacтaйды.1920 
ж. Iлияc Aлмaтығa кeлiп, үш aйлық мұғaлiмдeр курcын бiтiрeдi. Aртынaн Тaшкeнттeгi  Қaзaқ aғaрту 
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инcтитутының жaнындaғы қыcқa мeрзiмдi курcтa бec-aлты aй оқығaннaң кeйiн, дeнcaулығының 
нaшaрлaуынa бaйлaныcты aулынa қaйтaды. Дaуылды жылдaрдың тaртыcты тiршiлiгi жac мұғaлiмдi өз 
толқынынa тaртaды. Қaзaқ aғaрту инcтитутындa, Жeтicу облыcының Қоcшы комитeтiндe губeрниялық 
оқу бөлiмiндe, «Тiлшi» гaзeтi рeдaкцияcындa қызмeт icтeу, экcпeдицияғa шығып фольклор үгiлeрiн 
жинaу кeшeгi aуыл жiгiтiн ширaтып шыңдaйды. Жac aзaмaттың кызмeттeн өзгe уaкыты түгeлдeй 
кiтaп, гaзeт-журнaл оқуғa, өз көкiрeгiндeгi cырлaрды қaғaзғa түciругe жұмcaлaды. Aлғaшқы өлeңдeрi 
«Тiлшi», «Keдeй eркi», «Лeниншiл жac» гaзeттeрiндe, «Жaңa мeктeп», «Әйeл тeңдiгi» журнaлдaрындa 
жaриялaнaды. 1927 жылы «Бeтaшaр» aтты үгiт өлeңi. 1928 жылы «Caғaнaк» дeгeн тұңғыш кiтaбы 
шығaды.1927-1937 жылдaр aрacындa поэзия, прозa, дрaмaтургия, cын, aудaрмa caлaлaрындa жиырмaдaн 
acтaм кiтaп шығaрып, aртынa aca бaй әдeби мұрa қaлдырды. Оның лирикaлық шығaрмaлaры, «Дaлa», 
«Kүй», «Kүйшi», «Құлaгeр» поэмaлaры, «Жолдacтaр»  ромaны, «Keк», «Туркcиб», «Иcaтaй-Мaхaмбeт» 
пьecaлaры қaзaқ әдeбиeтiнiң aлтын қорынa қоcылғaн өлмec туындылaр. Он жылдың iшiндe оcыншa 
шығaрмa бeргeн қaлaм қaйрaты, тaлaнт тaбaндылығы ғaжaп.1928 жылы журнaлиcтикa инcтитутын 
бiтiрiп, eлгe орaлғaн Iлияc Жaнcүгiров «Eңбeкшi қaзaқ» гaзeтi рeдaкцияcындa қызмeт icтeп, қaзaқ 
бacпaccөзiнiң қaлыптacуынa көп үлec қоcты. Aршынды қaлaмгeр, үлкeн мәдeниeт қaйрaтқeрi Iлияc 
Жaнcүгiров 1934-1935 жылдaрдa Қaзaқcтaн көркeм әдeбиeт бacпacындa поэзия бөлiмiн бacқaрaды, 
CCРО  Жaзушылaрының I cъeзiндe cөз cөйлeдi, рecпубликaның әлeумeттiк өмiрiнe бeлceнe aрaлacaды. 
Жaзушының М. Горькиймeн шығaрмaшылық бaйлaныcы, Cәкeн  Ceйфуллин, Мұхтaр Әуeзовпeн 
доcтығы оның қaлaмгeрлiк жолындa тeрeң iз қaлдырғaн. Kөзi тiрiciндe қaзaқ поэзияcының өрeн  
жүйрiгi,  aқындықтың  Құлaгeрi  aтaнғaн  Iлияc Жaнcүгiров кeceпaт – кeceл рeпрeccияғa ұшырaп, 1938 
жылы опaт болды.

Iлияc Жaнcүгiров – қaзaқ әдeбиeтiнiң бaрлық жaнрлaрындa  қaлaм  тaртып, eлeулi туындылaр 
бeргeн әмбeбaп дaрынды aқын. Әciрece ол өзiнiң aca қуaтты cурeткeрлiк тaлaнтын  поэзия  жaнрындa 
көрceтiп, күллi қaзaқ әдeбиeтiнiң мaқтaнышынa aйнaлғaн туындылaр бeрдi. Iлияc  әдeбиeткe  хaлық 
фольклоры дәcтүрiнeн, aз оқуымeн жәнe бiршaмa кeштeу  20 – жылдaрдың бacындa кeлдi. Бiрaқ ол cол 
кeздiң өзiндe хaлық өмiрiн жeтiк бiлeтiн, қaзaқ тiлiнiң бaйлығын тaмaшa мeңгeргeн бозбaлa eдi. Өтe 
қaбiлeттiлiгi мeн iздeнгiштiгiнiң, жiгeрлiлiгiнiң жәнe жaңaдaн құрылып жaтқaн қоғaмның қоңыртөбeл 
ортaдaн шыққaн тaлaпты жacтың оқып, бiлiм aлуынa жылы қaбaқ тaнытуының aрқacындa, ол бiршaмa 
қыcқa уaқыттың iшiндe тeз жeтiлiп, aршындaп aлғa озды. Aлмaты, Тaшкeнт, Мәcкeу оқу орындaрындa 
жaқcы мaғынacындaғы тeрeң  бiлiм aлды, өз бeтiмeн дe көп оқыды, орыc жәнe әлeм клaccикaлық 
әдeбиeтiн зeрттeй оқып, үздiк туындылaрын орыc тiлiнeн қaзaқшaғa aудaрды. Оcы aрaлықтa  жaзуғa 
дa төceлiп, қоғaмдық жұмыcтaрғa, әдeбиeт iciнe бeлceнe қaтыcты. Aлғaшқы жинaғы 1928 жылы 34 
жacындa жaрық көргeн Iлияc 5-6 жылдың iшiндe қaтaрынaн aрындaп aлғa озып, Aбaйдaн кeйiнгi 
дәуiрдiң aca көрнeктi aқынынa aйнaлды. Прозaлық, дрaмaтургиялық тaлaнтты кeceк туындылaрын 
aйтпaғaндa, «Kүй», «Kүйшi», «Құлaгeр» cияқты клaccикaлық шығaрмaлaр тудырды. Iлияc поэзияcы – 
ойғa – қaнaт, ceзiмгe нәр бeрeтiн, eшқaшaн ecкiрмeйтiн, мәңгi жac поэзия aқыны.

Қaзaқтың Aбaйдaн кeйiнгi зaмaндaғы aca дaрынды дa aрынды aқыны Iлияc Жaнcүгiровтi, әдeттe, 
өзi шaлқaр шaбыт, кeрeмeт құштaрлықпeн көciлe жырлaғaн Aқaн ceрiнiң Құлaгeрiнe ұқcacтырaды. 
Aйтты – aйтпaды, eкeуiнiң дүлдүлдiгiндe ғaнa eмec, тaғдыр – тaлaйындa, қaйғылы өлiмдeрiндe дe 
ұқcacтық бaр. Бәйгeнiң aлдын бeрмeйтiн қac жүйрiктeргe ғaнa тән нaмыcкeрлiкпeн жaнын caлa зымырaп 
бaрa жaтқaн Kөктұйғынды омырaулaп, кeң тыныcпeн жүйткiп кeлe жaтқaн Құлa пырaқ мeжeлi жeр – 
Жылaндыcaйғa eңкeйicтe, үcтiндeгi бaлaның тiзгiнiн боcaтып, тaқымын cәл қымтып қaлуы мұң eкeн, 
жұлдыздaй aғa жөнeлeдi. Cол cәттe қaлтaрыcтaн тaп бeргeн қaрaқшы кeр құлaны мaңдaйдaн  aйбaлтaмeн 
ұрып өлтiрeдi дe, қaйрaн тұлпaр қaрa жeр қaқ  aйырылғaндaй  гүрc eтiп құлaп қaлa бeрeдi. Keмeлiнe 
кeлiп, aқындық  бәйгeciндe aрындaп aлғa шыққaн шaғындa  Iлияc тa тотaлитaрлық жүйeнiң құрбaны 
болып, мұрттaй ұшты. Әйтce дe әмбeбaп дaрын aйнaлacы 10 жылдa прозa мeн дрaмaтургиядa, әciрece 
поэзиядa әдeбиeтiмiздiң aлтын қорынa жaтaтын aйтулы туындылaр бeрiп, aртынa aca  мол көркeм мұрa 
қaлдырды. Болaшaқ aқын жeрiнiң бeтiн жeтi өзeнi өрнeктeп, зaңғaр тaулaры көккe cұғынғaн көркeм 
өлкeнiң әceм бiр өңiрi – бұрынғы Қaпaл уeзiндeгi aғынды Aқcу бойындa 1894 жылы дүниeгe кeлгeн. 
Aнacынaн eртe жeтiм қaлғaн  Iлияc әкe бaуырындa тәрбиeлeнгeн. Әкeci Жaнcүгiр aрaбшa жaқcы caуaтты, 
үйiндe көнeлi-жaңaлы кiтaптaрды жинaп, оқып отырaтын, өлeң-дacтaндaрды, aрғы-бeргiнiң нeшe aлуaн 
қызық әңгiмeлeрiн көп бiлeтiн кici болыпты. Оның үcтiнe домбырaшы, icмeр, ұcтa eкeн. Бaлacынa дa 
өнeрiнiң бәрiн үйрeтiп, әкe орнынa –  әкe, шeшe орнынa –  шeшe болып, aялaп, әлпeштeп өciргeн.
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Iлияc aлғaшындa әкeciнiң үйрeтуiмeн хaт тaниды, cонaн cоң aуыл молдacының aлдын көрiп, мeдрece 
үлгiciндeгi мeктeптe дe оқиды. Бұдaн кeйiн бiрaз жыл aуылдa тұрып, үй шaруacымeн aйнaлыcaды. 
Қaрa тaныcымeн, кiтaпқa құмaртқaн Iлияcқa үлкeн кiciлeр қиccaлaр оқытып, бaтaлaрын бeрeдi eкeн. 
Хaлқымыздың құт – бeрeкe дaрығaн, eжeлдeн aқындық, бaтырлық,  дaлaлық мeкeнi Жeтicу өлкeciнiң 
пeрзeнтi Iлияc көкiрeгiнe жac күнiнeн бacтaп ән мeн жырдың, өлeң мeн күйдiң нeбiр acыл нұcқaлaры 
ұялaғaн. Тұтқыр зeрдeлi, тумыcынaн өнeргe бeйiм, зeрeк жac өcпiрiм домбырa тaртып, ән үйрeнiп, 
aлдымeн жaттaп, cоңынaн жaнынaн шығaрып, өлeң aйтaтын болaды. Keлe-кeлe, бiр өңiрдiң «жaрып той 
бacтaп, тaңдaп әрiптec aлып» aйтыcaтын, түнгi тойды тaңғa тaрaтпaй, aуыл әлeумeтiн aуызғa қaрaтқaн 
әншici, өлeңшiciнe aйнaлaды. Cол шaмaдa өлeң дe жaзa бacтaйды. Бұл кeздi тaлaпкeр aқынның eлдiң 
тaрихын, өткeн – кeткeннiң қызықты  хикaялaрын, көнe әдeбиeтi мeн caлт – дәcтүрiн бiлiп, хaлық 
тiлiнiң бaйлығын  мeңгeргeн,  яғни  aуыл  aкaдeмияcындa  оқығaн жылдaры  дece  дe болaды. Қaзaқтың  
бaйырғы  әдeбиeтiмeн, қиcca, aңыз түрiндe қaзaқшaлaнып жeткeн Шығыc әдeбиeтiмeн ғaнa тaныc Iлияc 
22  жacындa Aбaй өлeңдeрiн оқып, қaйрaн қaлaды. «Оғaн  дeйiнгi  көргeн,  оқығaн әдeбиeтiмнiң бәрiн 
Aбaй кiтaбы жоққa шығaрғaндaй болды. Ойым оянa бacтaды. Қaнбaй, қaйтa – қaйтa оқи бeрeтiн болдым. 
Өзiмдe бiр түрлi ceргeктiк, ciлкiнic болды, жүрeгiм дe жaңaлық ceзгeндeй» дeп жaзaды Iлияc «Қыcқaшa 
өмiрбaянындa». Ол eндi дaнышпaн aқын жинaғын қолынaн тacтaмaй оқып, жaттaп тa aлaтын. 

Мұның бәрi aқындық тaлпыныcынa игi әceрiн тигiзeдi, оның өзiнe тән cурeттi тiлi, aрындaтa, 
нөceрлeтe жaзaтын cтилi  aйқындaлa бacтaйды. Тaлaбынa оқуының aздығы қол бaйлaу болaтынын 
ceзiнгeн Iлияc 26  жacындa Aлмaтығa кeлiп, қыcқa мeрзiмдi мұғaлiмдeр курcын бiтiрeдi. Одaн кeйiн 
Тaшкeнткe бaрып, ондa Қaзaқ  aғaрту инcтитуты  жaнындaғы курcтa жaрты жылдaй оқиды. Оcы eкi 
қaлaдa шығып тұрaтын мeрзiмдi бacылымдaрдa өлeңдeрi жaриялaнaды. Бiрaқ дeнcaулығынa бaйлaныcты 
көп ұзaмaй eлiнe орaлып, aлдымeн мұғaлiм, одaн кeйiн облыcтық, губeрниялық мeкeмeлeрдe, «Тiлшi» 
гaзeтiндe icтeйдi. Қолы боc  кeздe бac aлмaй кiтaп оқып, өзiн тeбiрeнткeн жaйттaрды өлeң eтiп жaзaды. 
Aлғaшқы өлeңдeрi «Тiлшi», «Keдeй eркi». «Жaңa мeктeп», «Әйeл тeңдiгi» журнaлдaрындa жaриялaнaды. 

I. Жaнcүгiров 1926 – 1928 жылдaры Мәcкeудeгi журнaлиcтикa инcтитутындa оқып, қоғaмдық 
ғылымдaр caлacынaн тeрeң бiлiм aлaды. Aқыл-ойы толыcқaн, өмiр тәжiрибeci мол, тaлaнтты жiгiт, әйгiлi 
ғaлымдaрдың дәрiciнe өздiгiнeн оқуы қоcылып, тeз кeмeлдeнeдi. Әciрece, орыc жәнe Eуропa әдeбиeтiнiң 
клaccикaлық туындылaрын құмaртa әрi тaлдaп оқиды. Инcтитуттың cоңғы курcындa оқып жүргeндe – 
1928 жылы «Caғaнaқ» aтты тұңғыш жинaғы жaрық көрeдi. Eлгe орaлғaн cоң, ол рecпубликaдaғы aғa 
гaзeт -»Eңбeкшi Қaзaқтa». 

1934-1935 жылдaры Kaзaқcтaн көркeм әдeбиeт бacпacындa жaуaпты қызмeттeр aтқaрaды. 1934 
жылы KCРО Жaзушылaрының  I cъeзiнe дeлeгaт болып қaтыcып, cөз cөйлeйдi. Қaзaқcтaн Жaзушылaр 
одaғының төрaғacы болып icтeйдi. Aқынның М.Горькиймeн шығaрмaшылық бaйлaныcы, Cәкeн 
Ceйфуллин, Мұхтaр Әуeзовпeн доcтығы оның қaлaмгeрлiк жолынa игiлiктi әceр eтeдi. Тұнғыш кiтaбы 
шыққaннaн жaзықcыз жaзaғa ұшырaғaнғa дeйiнгi 10 жылғa жeтeр – жeтпec aрaлықтa Iлияc Жaнcүгiров 
қaзaқ әдeбиeтiн «Жолдacтaр» aтты пьecaлaрымeн бaйытaды, әciрece, поэзиядa көптeгeн әceрлi өлeңдeрi 
мeн «Жeтicу cурeттeрi», «Гимaлaй» aтты кeрeмeт көркeм жыр – толғaулaрынa қоca, aртынaн «Дaлa», 
«Kүй», «Kүйшi», «Құлaгeр» cияқты клaccикaлық поэмaлaр бeрiп, aқындық шыңынa көтeрiлдi.Kөзi 
тiрiciндe aқындықтың  Құлaгeрi  aтaнғaн Iлияc Жaнcүгiров 1938 жылы жaзықcыз жaзaғa ұшырaды. 1916 
жылғы ұлт-aзaттық көтeрiлiciнiң дүмпуiн cурeткeрлiкпeн aшып көрceтeдi.Iлияcтың дрaмa caлacындaғы 
«Keк», «Түркciб», «Иcaтaй-Мaхaмбeт» cияқты туындылaры дa қaлaмгeр дaрынынa aйғaқ шығaрмaлaр. 
Iлияc Жaнcүгiров қaзaқ cөз өнeрiнiң поэтикacын кeмeлдeндiргeн, көрiктeндiргeн қaйтaлaнбac дaрын 
иeci eдi. Оның шығaрмaлaры қaзaқ  әдeбиeтiн ұдaйы көркeмдiктiң шырқaу шыңынa бacтaй бeрeтiн 
мәңгiлiк үлгi – өнeгe. 

Бүгiндe Жaнcүгiровтiң eлiмiздeгi aca көрнeктi жaзушылaрының қaтaрынa қоcылaтынынa, қaзaқ 
көркeм cөз өнeрiнiң acқaн шeбeрлeрiнiң бiрi eкeнiнe eшкiм дe шүбә кeлтiрe aлмaйды. Aқын жырлaрын 
хaлық қacтeрлeп, жacтaйынaн жaттaп өcудe.Iлияc Жaнcүгiрұлының ұлтымыз өмiрiндeгi орны орacaн, 
қaзaқ әдeбиeтiндeгi әлeмi aйрықшa. Ол – қaзaқ жырының тұлпaр Құлaгeрi. Ол – туғaн әдeбиeтiмiздiң  
бiр acқaр Aлaтaуы, нeмece жыр Жeтicуы. Бeйнeбiр бaқи дүниeнiң қaғидacы пәни дүниeнiң  қaғидacынaн 
бacым түciп жaтaтындaй. Aқын бүгiнгi eгeмeн Eлiнe, eрiктi дe eркiн қaндacтaрынa өтe кeрeк тұлғa дeп 
caнaймыз.
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ХАЛЫҚТЫҚ ПЕДАГОГИКА ЭЛЕМЕНТТЕРІН ҚОЛДАНУ АРҚЫЛЫ БАСТАУЫШ 
СЫНЫП ОҚУШЫЛАРЫНЫҢ ТАНЫМДЫҚ ҚЫЗЫҒУШЫЛЫҒЫН ДАМЫТУ

Түйін. Мақалада бастауыш мектепте оқыту процесінде халықтық педагогика элементтерін қолдану 
арқылы бастауыш сынып оқушыларының танымдық қызығушылығын дамыту проблемасы қарастырылған. 
«Танымдық қызығушылық» ұғымының мәні ашылған. Оқыту процесінде қолдануға мүмкін болатын халықтық 
педагогика элементтерінің түрлері, оларды пайдаланудың маңызы баяндалған, әдістемелік ұсыныстар берілген.

Кілттік сөздер: бастауыш мектеп, оқу процесі, халықтық педагогика элементтері, танымдық қызы-
ғушылық.
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Резюме. В статье рассмотрены теоретические и методические аспекты развития познавательного ин-
тереса учащихся: разработаны структурные элементы формирования и развития познавательного интереса 
учащихся; определены уровни реализации развития познавательного интереса учащихся. Рассмотрены виды, 
содержание дидактических среств, необходимых для развития познавательного интереса учащихся начальных 
классов. Приведены принципы и методы отбора дидактических материалов с учетом психологических и воз-
растных особенностей младших школьников. Рекомендованы методические пути применения  дидактических 
материалов в процессе обучения в начальной школе.        
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DEVELOPMENT OF INFORMATIVE INTEREST OF PUPILS OF PRIMARY SCHOOL 
THROUGH THE USE OF ELEMENTS OF FOLK PEDAGOGY

Summary. The research article deals with theoretical and methodological aspects of developing students’ cogni-
tive interests: structural elements of formation and development of students’ cognitive interest are developed; levels of 
development of students’ cognitive interest are defined. Types, content of didactic aids, necessary for development of 
students’ cognitive interest in elementary grades, are considered. Principles and methods of selecting didactic materials 
taking into account psychological and age-specific peculiarities of young learners. Methodological ways of using teach-
ing materials in the learning process in elementary school are recommended.
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Заманауи ғылыми – техникалық үрдістің қарқыны білім беру жүйесінің алдына үлкен мақсаттар 

мен жаңа міндеттер жүктейді. Жас ұрпақты жан – жақты жетілген, ақыл – парасатты, ой – өрісі биік, 
бәсекеге қабілетті азамат етіп тәрбиелеу – қоғамымыздың ең өзекті мәселесі. Бұл әр мұғалімнің 
шығармашылық ізденіспен жаңаша істеуін қажет етеді.

Оқушылардың танымдық қызығушылығын дамытудың негізгі факторы олардың білімі мен 
дағдыларының дәрежесі ғана емес, сонымен бірге, баланың маңызды психикалық қызметтерін, ақыл – 
ой жұмысының тәсілдерін қалыптастыруға мүмкіндік беретін оқу процесін жолға қою болып саналады. 
Танымдық белсенділік  – оқушының оқуға, білімге деген ынта – ықыласының, құштарлығының ерекше 
көрінісі. 

Таным теориясы оқу әрекетіне тікелей қатысты. Білім игеру әрқашан таныммен байланысты. 
Оқудың міндеті – табиғат, қоғам және оқушының психикалық процестерінің даму заңдылықтарын 
оқушы санасына ендіру. Таным мен оқу арасында жалпы ортақтастық көп.  

Р.Қ.Дүйсенбінова пайымдағандай «Таным аясының түйсік, қабылдау, ес, ойлау, қиял, сөйлеу 
сияқты түрлерінің қай-қайсысының да дамытушылық мүмкіндігі мол» [1].

Мектеп – оқушы тұлғасы мен санасының дамуы қуатты жүретін ерекше құнды, қайталанбайтын 
кезең. Осыған сәйкес оқушыға белгілі бір көлемдегі білім, білік-дағдыларды меңгерту, оларды 
шығармашылық бағытта жан-жақты дамыту – бүгінгі күннің басты талабы. Ана тіліміздің, мемлекеттік 
мәртебе алып, оны өркендету кезеңінде жас бүлдіршіндерді халықтың салт дәстүрі, әдет ғұрыптары 
арқылы оқытып-тәрбиелеу өте тиімді жұмыс. Себебі жастайынан халықтық тәлім-тәрбие негізінде 
тәрбиеленген  жеткіншек болашақта өз халқын, өз жерін ардақтайтын адал да парасатты азамат болып 
өсетіні сөзсіз. Сондықтан да мектепте балаларға білім беруде ұлттық тәрбие дәстүрлерін басшылыққа 
алу басты талап бұл міндетті шешудегі шаралардың қайнар бұлағы сарқылмас көзі – халықтық 
педагогика.

Әл-Фараби «тәрбиесіз білім – адамзаттың қас-жауы» болады деп ескерткен. Білім беру мен 
тәрбиелеу – біртұтас әрекет екендігі дәлелденген ғұламалар соған байланысты өз шығармаларын да 
сол екі негізге байланысты құра білді [2]. 

Қазіргі кезеңде оқушыларға әрбір пән бойынша берілетін білімнің тарихи жағы мейлінше 
тереңдетіліп, сапасы және оларға қойылатын талаптар арта түседі. Бұл үшін мұғалімдер оқушылардын 
өз беттерімен ізденуін; ойлау қабілеттерін, пәнге қызығушылығын тәрбиелеу жолында  жұмыс 
істеулері қажет.Бұл мақсатқа қол жеткізу үшін бастауыш мектеп мұғалімдеріне оқушыларға 
оқулықтағы материалды берумен ғана шектелмей, қосымша әдебиеттер пайдаланып, оларға тарихи 
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есептерді шығартуы, оқулықта жоқ кейбір  теориялық мәселелерді қарастыруы, сондай-ақ сабақтан 
тыс жұмыстарды (әр түрлі кештер, викториналық сұрақтар, қызықты ойындар, олимпиада есептері т.б.) 
ұйымдастыруы қажет болады. 

Оқыту процесінде этнопедагогика элементтерін пайдаланудың маңызы зор. Өйткені бүгінгі  мек-
теп оқушылары ертеңгі өндіріс жаңашылдары, болашақ мамандар. Сондықтан оларға ғылым негіздерін 
игертіп, әртүрлі құбылыстарды бақылауда дұрыс қорытынды жасап, қарапайым заңдылықтарды 
анықтай білуді үйрету керек. Білімге, еңбек сүйгіштікке берілетін тапсырманы шығармашылықпен 
орындап, ынтасын өрістетуге, қабілетін дамытуға назар аудару пән мұғалімдеріне жүктелетін негізгі 
міндет. Бұл міндетті жүзеге асыру үшін пән бойынша тарихи материалдарды қолданудың әдістемелік 
жүйесін жасап, ол мектеп бағдарламасымен тығыз байланыстыру қажет болады.

Этнопедагогика элементтерімен жұмыс оқушылардың дүниетанымын қалыптастырады.
Әр халықтың дәстүрі де әр түрлі. Оған себеп: сол халықтың ежелдсн келе жатқан тұрмысы, 

мен тіршілік еткен географиялық ортасы, әлеуметтік-экономикалық жағдайы, өмірге көз қарасы, 
шаруашылық тіршілігі жіне т.б. Сондықтан да халық дәстүрінің қай-қайсысы болсын ортақ ой, ортақ 
өмірден туған ортақ қазынаға жатады. 

Қазақ халқының ұлттық дәстүрлері көп салалы «Өнер алды қызыл тіл» деп, әуелі аталы сөзді 
құрметтеген. Мұнысы даналықты, ақыл-парасатты, тапқырлықты құрметтегені. Не бір асыл ой, ардақты 
сезім тілмен айтылған.

К.Ж.Қожахметова Этнопедагогика: әдіснама, теория, тәжірибе еңбегінде «Өскелең жас ұрпақты 
тәрбиелеу жөніндегі халықтың тәжірибесі, олардың педагогикалық көзқарастары, тұрмыс педагоги-
касы, отбасы педагогикасы мен ұлттық салт-дәстүрлері болып табылады.» Халық педагогикасының 
бала тәрбиесіндегі мүмкіндіктерін ұлы ағартушыларымыз  Абай, Шоқан, Ыбырай негіздеген. Педаго-
гикада қайта жаңғырту, реформалау барысында «этнопедагогика», «халықтық педагогика», «тәрбиенің  
ұлттық  жайы» және т.б. ұғымдар қалыптасқанын қарастырған[3].

Халық педагогикасы – ежелден халықпен бірге жасасып келе жатқан тәлім-тәрбие мектебі. 
Балаларға қоғам, табиғат, адам туралы білімдер жүйесін меңгертуде, алған білімдерін іс-әрекетте 
қолдану іскерліктерін дамытуда қазақтың салт-дәстүрлері, оның ішінде шежіре үйрету, киелі сандарға 
байланысты ырымдардың мәні зор. 

Математика – жаратылыстану ғылымы ретінде, өзінің қалыптасу, даму, зерттеулер мен жаңалықтар 
ашу, гипотезалары мен дәлелдеулер тарихы бар. Математика пәні жаратылыстану ғылымдарының 
негізі және математикасыз олардың бірде-біреуін терең меңгеруге болмайды десек, математика пәніне 
берілген диалектикалық анықтамадағы «математика-адамдардың табиғатпен және техникамен қарым-
қатынас құралы» -на қабілетімізді бастан-ақ дамыту міндеті қойылады. 

ХХІ ғасырдың ұрпағы жаппай компьютерден сауатты, интернет, мобильді телефондар, смарт-
фондар мен айфондарды толығынан бала жасынан меңгерген. Бұл өз кезегінде балалардың терең ой-
лау, логикалық талдау мүмкіндіктеріне ықпал етері хақ. Демек, бастауыш сыныптарда математикалық 
білімді оқып-үйренудің, игерудің қиындығын оқушыларға  түсінікті, қызықты бейнелі түрде халық 
«тілінің» көмегімен игерту қажеттілігі туындайды.

Халықтық педагогикамен ұлттық психология тағылымдарын пайдалана отырып, математика 
пәнінің әр тарауларынан өткізілген сабақ түрлері оқушылардың пәнге қызығушылығын, белсенділігін 
арттырып, тарауды пысықтау кезеңін саналы өткізуге, материалды толық меңгеруге көмектеседі. 
Сонымен бірге оқушылардың ойын дамытып, өзіндік пікір айтуға үйретеді. Оқушыларды құрғақ 
жаттандылықтан бойын аулақ салып, дербес ойлап, әрекет етуге жетелейді.

Мектеп оқушыларының математика пәніне қызығушылығын қалыптастыру үшін қазақ халық пе-
дагогикасы идеяларын өз кезегінде тиімді қолданудың маңызы зор.  Олардың түрлері:

– қазақ халқының ауыз әдебиетіндегі ертегі, аңыз әңгімелер;
– санамақ, жаңылтпаш, жұмбақтар;
– ұлттық ойындар;
– ауызша есептер;
– төрт түлік туралы жырлар, тақпақтар.
Қазақ педагогикасының математикалық астарларына үңілер  болсақ, олар біресе жұмбақ, біресе 

өлең, біресе ұйқас табу, ертегі, ойын, біресе мақалдап сөйлеу, біресе ертегі, біресе даналы ой түрінде 
беріледі.
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Халық педагогикасының негізіне халық ауыз әдебиетінің шығармалары, этнографиялық матери-
алдар, халықтық тәрбие дәстүрлері, халық ойындары, үйелмен тәжірибелері т.б. жатады. Демек, халық 
педагогикасы – ғасырлар бойы өмір тәжірибесіне негізделген ұрпақ тәрбиесіндегі дәстүрлер мен әдет-
ғұрыптың, мәдени ой-пікірлердің жиынтығы [4].

Демек, оқушылардың өн бойында білім, білік, дағды әрекеттерін қалыптастыру негізінде саналы, 
сапалы ұрпақ тәрбиелеу, оның бойындағы адами қасиеттер мен тұрақтылықты қалыптастыру – қазіргі 
білім беру жүйесінің басты міндеттерінің бірі болады. Мысалы, мектеп оқушыларының белгілі бір 
арнаулы пәнге, атап айтсақ математикаға қызығушылығы мен ынтасын қалыптастыру бала тәрбиесінің 
жауапкершілігі мен бала бойына руханилықты дарытудың негізі болып табылады. 

Математика сабақтарында халқымыздың ұрпақ тәрбиелеудегі өмір тәжірибесінен, салт-
дәстүрлерінен, шаруашылық жүргізу тәсілдерінен, ұлттық табиғи, экономикалық, экологиялық 
ерекшеліктерді тиімді қамтып отыру, математикалық білімнің өзіне тән: ақыл алғырлығы, зерттеу 
ынталылығы, заңдылықтарды табуға қызығушылығы, дәлелдеуді логикалық ой тұжырымы арқылы 
іске асыруы, дедуктивтік ой қорытындылауы, жалпылама және ықшамды пікір айтуға ұмтылуы 
сияқты сапалы сипаттамаларының басымдылығына ықпал етуімен қатар дамытуға қозғаушы күш 
береді. Осы арқылы математикалық ілім-білімге тән ынталылық, қызығушылық, логикалық ойлай білу, 
ықшамдылық, сапалылық қалыптасады. 

Математика сабағында шешілетін есептер мына бағытта болғаны жөн: математикадан бастау-
ыш сыныпта өтілетін, бірақ қиын шығарылатын есептер мен тапқырлықты талап ететін логикалық 
есептер астарласып келуі тиіс. Берілетін есептер оқушылардың жас шамасына шақталып, оқушыны 
жасытпай, қайта жігерлендіретін, математикалық инициативасын арттыратындай түсіндіруі жеңіл, 
тұжырымдалуы қысқа болғаны жөн. Есеп зерделілікке, қиялдауға, логикалық ойлауға, тапқырлыққа, 
байқампаздыққа, есепті шешу тәсілдерін меңгеруге тәрбиелейтіндей болғыаны дұрыс. Сондай-ақ, есеп 
мазмұны нақты өмірден алынған болуы тиіс.

Халық педагогикасының тағылымдарын математика сабақтарында қолдану – оның білімдік және 
тәрбиелік мақсаттарын жүзеге асырумен қатар, халқымыздың салт-дәстүрін қастерлеп, оқушыларды 
ұлттық мақтаныш рухында тәрбиелеуде зор мәні бар. Мысалы, мынадай логикалық есептерді 
оқушыларды ойлауға үйрету арқылы ізденулеріне, ұлттық салт – дәстүрлерді еске түсіріп отыру үшін 
пайдалануға болады.

Халық есептері: «Табақ тарту» Ақжол дейтін кісінің үйіне қонақ келді. Шайдан соң қонақтарға 
табақ тарту кезінде Ақжол жұбайына келіп, «Екеу ара табақ тартсаң, онда бір табақ ет артылып қалады, 
не істеу керек?» – деген екен. Сонда қонақ қанша, табақ қанша? Жауабы: 12 қонақ, 5 табақ

«Той басқару»:

Сегіз бұрыш болсын сыртқы формасы
Отыз шаршы кілем болсын ортасы
Ортадағы төрт төреші кедергісіз көрініс
Екі шаршы қабырғада жайғасқан
Ағайын мен жекжат орны әу бастан
Төргі шаршы төрелер мен билерге
Төмендегі, шабармандар, сендерге,
Төрт жағында төрт қиыста ас тұрсын,
Әр бұрышы ыңғайлы боп бос тұрсын
Жүз жиырма екі болсын төрт шаршының ауданы
Сонда түгел келгендері жайғассын
Өзің ойлан енін, бойын кілемнің
Мұны шешсең, көп есепті білесің.

Жауабы: кілемнің ені – 5 м, ұзындығы – 6 м

«Туынды», «Алғашқы функция», «Интеграл» – тақырыптарын өткенде оқушыларға осы 
тақырыптар бірінің – бірі жалғасы екенін түсіндіре келіп, өмірде де осындай жалғасы бар «Ата – әке – 
бала» ұғымдармен салыстыра кетемін. Осыған байланысты жұмбақтар:
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– Атадан он баламыз
Бір – бір жастан арамыз
Қосылып кейде басымыз
Азайып кейде қаламыз
Бөлініп кейде арамыз
Көбейіпте аламыз (цифрлар)
Атасы қалғып мүлгиді
Әкесі зорға жылжиды
Ағасы – шабан, өзі жорға,
Інісі жылдам, баласы жүйрік,

Зымырап тұрған
(жыл, ай, күн, сағат, минут, секунд)

Математиканы оқыту әдістемесінің мақсаты математика мазмұнының ерекшелік сипатына 
лайықты сабақта оқыту әдістерінің тиімді тәсілдері мен әдістемелік амалдарын қолданудың жолда-
ры мен түрлерін анықтау. Сабақтың жүргізілу барысы оқытушының педагогикалық шеберлігі мен 
шығармашылық қабілетіне байланысты. Сабақтан тыс шараларда «Математика – ғылымдар патша-
сы» сабағында оқушыларды «Математика Патшасы», «Математика – ханшайымы» образына енгізіп, 
олардың білімін тексеріп, геометриялық фигураларды пайдаланып, өмірде кездесетін нәрселерді жасау 
және әдеби образдары көрсету арқылы түсіндіру. 

Шығармашылықпен ойлап есептеуге, құрастыруға, өзара көмек көрсете отырып, шығармашылық 
жұмыс істеуге тәрбиелеу. (Сабақтан көрініс – видеоролик: қызықты айтыстар мен көріністер) 
«Көпжақтар», «Айнау денелері» тақырыптарын өткенде: (әр түрлі оқиға ойластыруға болады). Ерте-
де үшбұрыш болыпты. Бірақ шынын айтсақ ол көбінесе көңілі жабырқаңқы жүретін. Міне осылай 
оған көрші болып шаршы да жүрді. Адамға орманнан шығуына көмектесе алмаған соң, ол өзін – өзі 
керексіз, жарамсыз деп сезінді. Осылай өмір сүріп жүргенде, ол бір күні үшбұрышқа хат жіберуге 
шешім қабылдады. «Құрметті үшбұрыш! Әрқайсымыз жеке өмір сүрсек, ештеңеге жарамаймыз – деп 
жазады ол, – ал бірге қосылсақ, бірдеңеге жарап қалармыз. Осыған қалай қарайсыз?».Үшбұрыш оған 
былай деп жауап берді: «Құрметті шаршы! Менің ойымша белгілі бір мақсатпен өмір сүріміз керек». 
Сөйтіп олар екеуі қосылып, белгілі мақсатты өмір сүрді. Сонда не шықты? (үй шығады)

Математикалық жұмбақтар тақырыпқа байланысты
1. Дұрыс алты жақ.– Атын ойлап тап. (куб)
2. Әкем жәшік құрады.– Үш өлшемнен тұрады (параллелепипед)
3. Табандары – көпбұрыш.– Жақтары төрт бұрыш (призма)
4. Басқа кисем бөрік. -Сәнді сұлу көрік (конус)
5. Египеттен қаланған.– Пифагордан нәр алған (пирамида)
6. Пентагон сияқты түрі.– Дұрыс көпжақтың бірі (додекаэдр)
7. Ұн елесең – елек.– Су тасысаң – шелек (цилиндр)
8. Үрлейтін затпен аттас.– Атын ешкім таппас (шар)
9. Түріктерге бас киім.– Өзгелерге бас бұйым (қиық конус)
10. Шарымыздың бөлігі.– Фигуралар серігі (сегмент, сектор)
Халық педагогика тағлымдарын математика сабақтарында қолдану – оның білімдік және 

тәрбиелік мақсаттарын жүзеге асырумен қатар халқымыздың салт дәстүрін қастерлеп, оқушыларды 
ұлттық мақтаныш рухында тәрбиелеуде зор мәні бар.

Қызықты есептер өлең, әзіл, викторина түрінде де  болуы мүмкін.
Ұлттық дәстүрдің аясын тарылтпай, оны оқу процесінде қолданудың жаңа әдістерімен толықтыра 

отырып, жас ұрпақты тәрбиелеу бүгінгі мұғалімнің міндеті болып саналады. Мұғалімдердің мате-
матика сабақтарында жоғарыда келтірілген халықтық тәсілдерді қолданулары өз пәндеріне деген 
қызығушылықты да арттырады, сабақтарын да қызғылықты өткізуге мүмкіндік алады, әрі бастауыш 
сынып оқушыларына халықтық салт-дәстүрден мол мағлұмат береді. Мұндай сабақтардан кейін ба-
лаларда халықтық педагогикаға деген қызығушылық туындап, өз бетінше де іздену жолдарына түсуге 
тырысады[4].
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Қарастырылып отырған проблема бойынша ойымызды қорыта келе мынадай тұжырым жаса-
ғанды жөн санадық:

1. Қазақ халқының ұлттық педагогика идеяларын мектеп мұғалімдерінің өз сабақтарында 
қолдануы оқушылардың бойындағы пәнге деген қызығушылығын арттырады.

2. Бастауыш сынып оқушыларына қазақ халқының салт-дәстүрлерімен тереңірек танысуға 
мүмкіндік жасайды.

3. Балалардың мақал-мәтел, жаңылтпаш, жұмбақ түрлерінде берілген  ойындарды жаттап алула-
ры, өз бойларындағы танымдық және логикалық қабілеттерін кеңейте түсулеріне ықпал етеді.

4. Бастауыш мектепте оқыту процесінде халықтық педагогика эпементтерін пайдалану арқылы 
оқушылардың танымдық қызығушылығы дамиды, яғни:

– халықтық педагогика элементтерін оқыту оқушыларды ұлтын, халқын, Отанын сүюге 
тәрбиелейді;

– халықтық педагогиканың құрамды бөліктері: қазақтың ұлттық ойындары, мақал-мәтелдері, 
жұмбақтар, ертегі есептер, санамақтар және т.б. жас буынның ой-өрісін кеңейтеді;

– халықтық педагогика элементтерін оқыту оқушыларды ұлттық сана сезімі оянған, рухани ойлау 
дәрежесі биік, талғамы жоғары, ар – ожданы мол, еңбекқор етіп тәрбиелейді;

– мектепте оқыту процесінде халықтық педагогика эпементтерін пайдалану  әдептілік, сыпайылық, 
қайрымдылық, еңбек сүйгіштік, ілтипаттыққа тәрбиелейді. 
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БАСТАУЫШ СЫНЫП ОҚУШЫЛАРЫНЫҢ ШЫҒАРМАШЫЛЫҚ ҚАБІЛЕТІН 
ДАМЫТУДА ҚАЛЫПТАН ТЫС ЕСЕПТЕРДІ ПАЙДАЛАНУ 

Түйін. Математикадан қалыптан тыс есептерді бастауыш сынып оқушыларының шығармашылық 
қабілетін дамытуда пайдалану арқылы оқушылардың мәселесі қарастырылады: оқыту процесінде қалыптан 
тыс есептерді пайдаланудың негізгі мақсаты мен міндеттері, әдістемелік ерекшеліктері анықталады. Баста-
уыш сыныптарда математикадан қалыптан тыс есептер арқылы оқушылардың шығармашылық қабілетін да-
мыту әдістемесі баяндалады. 

Кілт сөздер: бастауыш сыныптар, шығармашылық қабілет, әдістеме. 
Резюме. В работе рассмотрены цель и задачи, методические особенности использование нестандартных 

задач по математике для развития творческих способностей учащихся начальных классов. Изложена методика 
развития творческих способностей учащихся начальных классов путем использования нестандартных задач. 

Ключевые  слова: начальные классы, творческая способность, методика. 
Summary: The paper discusses the purpose and objectives, the methodological peculiarities of the use of non-

standard problems in mathematics for development of creative abilities of primary school students. The technique of 
development of creative abilities of primary school students through the use of non-standard tasks. 

Key words: elementary school, creative ability, method.

Қазақстан Республикасының білім беру стандартында оқу орындардың басты міндеті – 
шәкірттердің қисынды әрі дұрыс ойлау қабілетін дамытып, жетілдіру екендігі атап көрсетілген. Ба-
стауыш мектептегі оқыту үрдісінің негізгі мақсаты оқушыларға білім беру ғана емес, сонымен бірге 
олардың шығармашылық қабілетін, ой-өрісін дамыту. 

Шығармашылық қабілеттің дамуы біртіндеп жүреді, бірақ бірқалыпты емес. Оның дамуындағы 
алғашқы кезең іс-әрекет талаптарына табиғи қасиеттерді бейімдеу болып табылады. Шығармашылық 
қабілетті дамытудың екінші кезеңі оқу әрекетіне шығармашылық элементтерді енгізумен, мәселені 
қоюмен және шешімді өздігінен іздестірумен сипатталады. Қазіргі кезде әдіскер ғалымдар түрлі 
эксперименттің негізінде шығармашылық ойлау үрдісінің кезеңдік дамуын айқындауда. Шығармашылық 
процесінің әр кезеңінде оқушының бойында түрлі сапалық қасиеттер қалыптасады [1].  

Әсіресе бастауыш сыныптар оқушылардың логикалық ойлау жүйесін қалыптастырып, дамытудың 
негізгі кезеңі саналады. Бұл кезде балалардың ой өрісі нақты–бейнеліден абстрактылы–логикалық 
ойлауға қарай ауысады. Сондықтан, оқушылардың ойлау жүйесін кеңейтіп, сол арқылы математика 
«тілінд» сөйлеуді, ұқыптылыққа баулуды мақсат еткен әрбір мұғалім қызықты тапсырмалар арқылы 
олардың пәнге деген құштарлығын арттырып, логикалық есептерді тиімді тәсілдермен шешу жолда-
рын үйрету қажет.    

Бастауыш сыныптарда математикадан қалыптан тыс есептерді шығарудың үлкен білімдік және 
тәрбиелік маңызы бар. Н.А.Менчинская мен М.И. Моро [2] есеп шығару әрқашан да екі мақсатты 
көздейтін оқу іс-әрекеті ретінде қарастырылатындығын атап көрсетеді: біріншіден, есеп шығару 
математикалық ұғымдар мен заңдарды меңгеруге ықпал ететіндей құрал, екіншіден, оның өзіндік 
құндылығы бар, үйткені ол оқушылардың шығармашылық ойлауын дамытуға қызмет етеді. 

Оқу материалы балалардың ойлау қабілеті жетерліктей жас ерекшеліктерін ескере ұйым-
дастырылса ғана, оның шығармашылық қабілетінің дамуына мүмкіндік туады. Сондықтан да сабақ 
балалардың талабын шаттандыратындай, ойын оятатындай, белсенділігін, саналы түрде ойлана білуін, 
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ой-өрісінің дамуын, олардың іскерлігін дамытатындай болуы тиіс. Оқушылардың шығармашылық 
қабілетін дамытудың бірден бір құралы математика есептері, оның ішінде қалыптан тыс практикалық 
мазмұнды есептер. 

Теорияға байланысты қалыпты және қалыптан тыс есеп түрлері белгілі. Дайын ережелердің 
көмегімен шығарылатын есептер қалыпты делінеді де, ал шығару жолдары дайын ережелер арқылы 
табыла қоймайтын есеп – қалыптан тыс болып табылады.

Есеп шығару – ерекше ой жұмысы. Есеп шығару дегеніміз – математиканың жалпы заңдылықтарын 
(анықтамалар, аксиомалар, теоремалар, заңдар, формулалар) есеп шартына немесе оның салдарына 
белгілі бір ретпен қолдана отырып, есеп талабына жауап беру болып табылады.

Қалыптан тыс есепті оқушыға шығаруға берген кезде ол оның шығару тәсілін алдын ала білмейді 
де, шығару үшін қандай оқу материалына сүйенетідігін де білмейді. Мұндай есептерді шығару бары-
сында оқушылар есеп шығарудың жоспарын іздестіру жүмысын жүргізуі тиіс, оның шешу көзін аша-
тын теориялық материалды табуы тиіс. Сондықтан қалыптан тыс есеп оқушының ой-өрісінің дамуына 
ықпал етеді.

Математика ойлау құралы, оның мазмұнында оқушылардың танын қалыптастыруға, қалыптан 
тыс практикалық мазмұнды септерді шығара білу қабілетін дамытуға берілген көптенен есептер бар. 

Бастауыш мектеп оқушыларының шығармашылық қабілетін дамытатындай, оқушыларының 
пәнге қызығушылығын арттыратындай математикалық фокустарды, арифметикалық ребустарды, 
дидактикалық ойындарды, ертегі-есептерді, тақпақтарды, жұмбақтарды және т.с.с.-ды пайдалану 
тиімді болады.

А.Нұғысованың «Практикалық мазмұнды есептер» еңбегінде бастауыш мектептегі оқыту 
процесінің негізгі мақсаты оқушыларға білім беру ғана емес, сонымен бірге олардың шығармашылық 
қабілетін, ой-өрісін дамыту қажеттігі айтылған. Онда оқу материалдары балалардың ойлау қабілеті 
жетерліктей жас ерекшеліктерін ескере ұйымдастырылса ғана, оның шығармашылық қабілетінің даму-
ына мүмкіндік туады. Сондықтан да сабақ балалардың талабын шаттандыратындай, ойын оятатындай, 
белсенділігін, саналы түрде ойлана білуін, ой-өрісінің дамуын, олардың іскерлігін дамытатындай бо-
луы тиіс. Оқушылардың шығармашылық қабілетін дамытудың бірден бір құралы математика есептері, 
оның ішінде қалыптан тыс практикалық мазмұнды есептер берілген[3,4]. 

Теорияға байланысты қалыпты және қалыптан тыс есеп түрлері белгілі. Дайын ережелердің 
көмегімен шығарылатын есептер қалыпты делінеді де, ал шығару жолдары дайын ережелер арқылы 
табыла қоймайтын есеп – қалыптан тыс болып табылады. 

Қалыптан тыс есепті оқушыға шығаруға берген кезде ол оның шығару тәсілін алдын ала білмейді 
де, шығару үшін қандай оқу материалына сүйенетідігін де білмейді. Мұндай есептерді шығару бары-
сында оқушылар есеп шығарудың жоспарын іздестіру жүмысын жүргізуі тиіс, оның шешу көзін аша-
тын теориялық материалды табуы тиіс. Сондықтан қалыптан тыс есеп оқушының ой-өрісінің дамуы-
на ықпал етеді. Бастауыш сынып баланың логикалық ойлауын, шығармашылық қабілетін дамытудың 
негізгі кезеңі деп есептеледі. 

Бастауыш білім берудің мемлекеттік стандартына сәйкес, математикалық білімнің жаңа мазмұны 
біртекті емес және әр түрлі екі деңгейді қамтиды. Олар міндетті және мүмкін деңгейлер. Міндетті 
деңгейге бастауыш мектеп көлеміндегі берік игерілуі тиісті материалдар жатады. Ал, мүмкін деңгейге, 
мазмұны тұрғысынан алғанда, негізгі мәселемен үйлесетін, алайда оқушының математикалық ой-өрісін 
кеңейтуге бағытталатын, үйреншікті емес түрде ұсынылатын және де оны орындау шығармашылық іс-
әрекетпен ұштасатын материалдар жатады. Мұның бәрі міндетті деңгейдің материалымен кеңейте және 
тереңдете түсуге қызмет етеді, математиканың жүйелі курстарының аса маңызды тарауларын ілгеріде 
оқытып – үйретудің негізін қалайды. Сондай-ақ балалардың дамуына әсерін тигізеді және негізгі мате-
риалды терең меңгеруге көмектеседі.

Баланың жас ерекшелігіне, зейініне сай, арнайы ұйымдастырылған логикалық ойын-ребус, 
сөзжұмбақ, қызықты әзіл-есептер, жұмбақ-есептер баланың ой-ақылын, дүниетанымын кеңейтеді, мінез-
құлқын, ерік-жігерін қалыптастырады және де сабаққа қызығушылығын арттырады, шығармашылық 
қабілетін дамытады есептер [5]. 

Бастауыш мектеп математика курсындағы есептердің көпшілігі мәтінді есептер. Оларды шартты 
түрде мынадай топтарға бөлуге болады:
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– бір мәнді сәйкестік орнатуға берілген есептер; – логикалық тұжырым жасау арқылы шыға-
рылатын есептер; 

– тасымалдау туралы есептер;
– сұйықты ауыстырып құюға берілген есептер;
– өлшеуге арналған есептер. 
Есептің түрін қалай білуге болады? Бірінші белгісі есептің талабының сипаты. 
Сондықтан есепті үш түрге бөлеміз: 
1. Ізделіндіні табуға берілген есептер (есептеу есептері). 
2.Дәлелдеуге немесе түсіндіруге берілген есептер (тұжырымның дұрыстығы, бұрыстығы, қандай 

да бір факторды түсіндіру. 
3. Түрлендіруге немесе салуға берілген есептер (бір нәрсені құрастыру, өзгерту). Сол сияқты: 
4. Бөлуге берілген есептер. 
Процессуалдық есептер оқушылардың есеп шығару іс-әрекетіне қарай эвристикалық және 

алгоритмдік (қадаммен) болып бөлінеді.   
Эвристикалық процессуалдық есептер оқушыларды шығармашылық іздеушілік немесе жарты-

лай іздеушілік іс-әрекетке тартады, ол олардың интеллектуалдық білігінің давуына ықпал етеді. 
Мұндай есептерді шығару тәсілдері: 
Кестелер құру (сұйықты ауыстырып құюға берілген есептер). Суретті пайдалану және сурет бой-

ынша талқылау.
 Схема немесе блок-схема құру (Ешкі, қасқыр және капуста туралы есеп); (блок-схема – тындардың 

салмағын өлшеу); ( велосипедтер туралы есепке сурет) (велосипедтер туралы есепке сурет).
 Мұндай есептерді шығарғанда оқушылар түрлі таңбаларды, бейнелерді пайдаланады, талқылау 

нәтижесінде жауаптар алады, әрине бұл оқушыдардың дамуына көмектеседі. 
Түрлендіруге немесе салуға берілген есептер (бір нәрсені құрастыру, өзгерту) түрлі ойлау опе-

рацияларын қажет етеді. Мұндай есептердің ең кең тараған түрі сіріңке шырпысымен орындалатын 
есептер. 

1. «Табиғи талқылау» есептері: Аралда әрқашанда шындықты айтатын рыцарьлар және әрқашанда 
өтірік айтатын купецтер тұрады екен. Аралдықтар олардың біреуінің көзінше біреуі өтірікші екендігін 
айтады. Олар кімдер?

– Марат, Саят, Дәурен, Болат және Кәкім машинаның суреттерін салды – олардың біреуі қызыл 
карандашпен өрт машинасының суретін салды;

– біреуі көк фломастермен жарыс машинасының суретін салды; 
– біреуі қоңыр қаламмен жүк машинасының суретін салды;
– біреуі көк карандашпен жеңіл машинаның суретін салды;
Марат пен Саят карандашпен салды. Саят пен Дәурен бірдей түспен салды. Кім ненің суретін 

салды?
2. «Торға түсіру» есептері. Үш есе қырық пен бес қанша болады? 3 * 40 + 5 = 125 или 3 * (40 + 5) = 135 

– Екі бала 2 сағат дойбы ойнады.Олардың әрқайсысы қанша ойнады? 
Әтештің екі аяқпен ұрғандағы массасы 4 кг. Егер әтеш бір аяқпен тұрса, онда массасы қанша 

болар еді? 
– Төрт алманы кеспей біреуіне де артық болмайтындай етіп үш досқа бөліп беру керек. Мұны 

қалай жасауға болады? 
3. Формальды-логикалық есептер, олардың жауаптары анық (және дұрыс) көрініп тұрады, бірақ 

алғашында оның қалай болатыны тіптен де түсініксіз болады: Апам 4 ауа шарын сатып алды: қызыл 
және көгілдір. Көк шарларға қарағанда қызыл шарлар көп. Апам әр түстен қанша шар сатып алды? 

4. “Іштей сұрағы бар есептер”: а) Қолда бар шырпы шилерінен бірдей төрт шаршыдан тұратын 
фигура пайда болатындай етіп 2 шиді ауыстыру керек. 

5. Жұмбақ есептер: Тез сана: 012345678910.
Қатардағы 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 сандардың қосындысы қанша бола-

ды? Егер ең үлкен екітаңбалы саннан екі сегіздікпен жазылған санды алып, ал алынған санға ең кіші 
екітаңбалы санды қосса, керекі сан шығады. Ол қандай сан? 

Жоғалған цифрларды орнына қой: Жақшаларды тура теңдік шығатындай етіп орналастыр:  
211 – 126-74*8 = 88 
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Математика сабағында оқушының қызығушылығын тудыру үшін логикалық есептерді шығару 
шығармашылық есеп түрінде бастауыш сыныптан бастап беріледі.  Ал артық қалу, жетпей қалу 
мәселесіне негізделген есептерді талдап көрелік:

Есеп: Бір қорап кәмпитті әр балаға 6-дан бергенде, 36 кәмпит артық қалады; әр балаға 8-ден бер-
генде, 4 кәмпит жетпей қалады. Балалар саны қанша? Кәмпит саны қанша?

Талдау: Бұл есептің ерекшелігі берілген шамасындағы кәмпитті белгілі сан шамасындағы 
балаларға үлестіріп беру. Екі рет үлестіргенде біріншісінде 36 кәмпит артық қалады, екінші ретінде 4 
кәмит кем қалады. Артық қалған санмен жетпей қалған сан берілген. Кәмпит санын бөлуге қатысқан 
адам санын табу керек.Ол үшін заттар айырмашылығын үлестіру айырмашылығынабөлу керек. Бұл 
«Айырмашылығын айырмашылығына бөлу тәсілі» деп те аталады.

Шешуі:Балалардың саны:
(36+4)+ (8-6)=40:2=20
Кәмпит саны:
6*20+36=156
Жауабы: балалар саны: 20, кәмпит саны: 156
Мұндай есептерде екі түрлі үлестірутәсілінен шамалар айырмашылығы менүйлестірім айыр-

машылығы туады.
Барлық шамалар айырмашылығы + үлестірім айырмашылығы = саны.
Ал, шамалар айырмашылығы, яғни екіүлестіруденкейінгі артық қалу, жетпей қалу жағдайы 

бірдей болса бермейді.Екі үлестірудің төмендегідей бірнешежағдайы болуы мүмкін.
(1) Артық та, кемде. Барлық айырмашылық (БА) = артығы+ кемі
(2) Екі ретте де артық (БА) = көбінен артық қалғаны – азынан артығы
(3) Екі ретте де кем  (БА) = көбінен кем қалғаны –  азынан кемі
(4) Бір рет артық кем, бір рет дәл жету (БА) = артығы( немесе кемі)
Логикалық тапсырма 2 сынып 1.Жануардың екі оң аяғы, екі сол аяғы,екі алдыңғы аяғы,екі артқы 

аяқтары бар. Жануарда неше аяқ бар? (4) 
2. Арманға түскі тамаққа күнделікті 50 теңге беріліп отырды. Ал ол 30 теңге ғана жұмсады. Сон-

да бір аптада Арман неше теңгені үнемдеді?  5 күнге -100 тг, ал алты күн болса-120 тг 
3. Бақтан алғашында 12 кг алмұрт әкелінді,екінші рет одан 4 кг кем әкелінген.Барлық әкелінген 

алмұрттарды әр пакет қалтаға 2 кг-нан салғанда неше пакет қалта қажет болды? 10 қалта
4. Орманнан 9 бөрене әкелу керек. Машинаға 4-тен артық бөрене сыймайды.Барлық бөренені 

әкелу үшін орманға неше рет бару қажет? 3 рет
5. Назымның 4 қарындашы бар, ал Оспанда осынша қарындаш және тағы да сонша және тағы да 

соншаның жартысындай қарындаш бар.Оспанда қанша қарындаш бар екенін тап. (10 қарындаш)
Математиканың сан алуан сырын сандар әлемінің қызық құбылысын, осылай өрнектеген сабақ, 

не сабақтан тыс жұмыс қызықты әрі ұтымды болады. Логикалық тапсырмалар қарапайымнан баста-
лып, біртіндеп қиындап оқушылардың танымдық қызметін белсендіруге назар аударады. Сабақта 
алған білім дағдысы ойлау барысында қолдану мүмкіндігі оқушының зор ынтасын тудырады, білгенін 
тереңдетіп, жаңа іс-қимылға жетелейді. Белсенді емес оқушылар жолдастарынан кейін қалмау үшін 
алға ұмтылады. 

Логикалық есептер бастауыш сыныптан бастап, шығармашылық жұмыс ретінде, әр тақырыпта 
немесе келесі тақырыпқа дайындық ретінде беріледі. 

Математиканы оқып – үйрену есеп шығаруды үйрену үшін ғана емес, кез – келген пробле-
маны шеше білу, өз қабілетіңізді жетілдіре алу үшін қажет. Сондықтан адамды тез ойлай білуге, 
аңғарымпаздыққа, ой ұшқырлығына жетелейтін оқушылардың шығармашылық қабілетін дамытуға 
бағытталған логикалық есептердің орны ерекше. 

Бастауыш сыныптарда математикадан қалыптан тыс есептер оқушылардың шығармашылық 
қабілетін дамыту үшін белгілі жағдай туғызу қажет. Мұғалім оушылардың ізденімпаздығын, ой-
лау әректін дұрыс ұйымдастырған жағдайда ғана қалыптан тыс есептер арқылы оқушылардың 
шығармашылық қабілетін дамыту тиіді болады. Ең бастысы, оқушылардың жас ерекшеліктеріне қарай 
қалыптан тыс есептерді шығарудың жалпы әдіс-тәсілдерін қалыптастыру қажет. Бастауыш сынып-
тарда оқушылардың шығармашылық қабілетін дамыту үшін математикадан қалыптан тыс есептерді 
шығаруға арнайы дайындау қажет екендігін атап көрсеткен жөн. Әрбір қалыптан тыс есеп – шағын про-
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блема. Ол оқушылардан ойлау белсенділігі мен тапқырлықты талап етеді, логикалық-математикалық 
өнімді, эвристикалық ойлауын дамытуға, ойлау операцияларының дамуына оң ісерін тигізеді, жалпы 
алғанда оқушылардың математикалық дайындығының сапасын арттырады. 
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CONCEPTUAL BASES OF INTERCULTURAL COMMUNICATION

Түйін: мақалада мәдениетаралық қарым-қатынас феноменінің түрлі аспектілеріне көзқарастар 
қарастырылады, мәдени және тілдік үрдістерді дамытудың қазіргі кезеңіне баға беріледі, тіл білімі, семиотика, 
психология, өнер мен эстетика этимологиясы нақтыланып, жекелеген аспектілері қайта зерделенеді.

Резюме: в статье рассматриваются подходы к разнообразным аспектам феномена межкультурного 
общения, дается оценка современному этапу развития культурных и языковых тенденций, переосмысливаются 
и конкретизируются отдельные аспекты языкознания, семиотики, психологии, уточняется этимология искус-
ства и эстетики.  

Summary: The article discusses approaches to various aspects of the phenomenon of intercultural communica-
tion, assesses the current stage of development of cultural and linguistic trends, rethinks and specifies certain aspects of 
linguistics, semiotics, psychology, clarifies the etymology of art and aesthetics.

The phenomenon of globalization of the modern world as a process of integrating humanity and enhanc-
ing its cultural interdependence sharply raises the question of people’s willingness to live in new conditions. 
As a result of the expansion of international contacts, other cultural values penetrate into many ethnic cultures, 
and a new consciousness is beginning to form in these cultures. At the same time, the expansion of intercultural 
contacts is a complex and controversial process, as it leads to crises, destructive phenomena, transformations 
of the worldview, and innovative searches in each culture. In these conditions, the formation and development 
of knowledge, skills and skills of effective intercultural communication, tolerance, adequate cultural sensitiv-
ity, and intercultural competence are becoming increasingly important.

Understanding culture as a communication became the basis for the development of the theory of in-
tercultural communication, at the origins of which was E. Hall. According to his famous thesis, “culture” and 
“communication” are basic for intercultural communication. Intercultural communication is a subsystem of 
human communication. In the most general form, intercultural communication is defined as communication 
between members of two or more different cultures. Intercultural communication is a necessary prerequisite 
for the functioning and development of culture, providing information communication between social groups 
and communities in time and space, which makes it possible to accumulate and transfer sociocultural experi-
ence, organize and coordinate people’s joint activities, transmit ideas, knowledge and values [1].

The study of cross-cultural issues is a fairly new field of interdisciplinary research in our country, and 
approaches to the analysis of various aspects of the phenomenon of intercultural communication in it have not 
yet settled, since the theoretical basis of such analysis is still actively debated, and the proposed interpretations 
remain largely vulnerable. This situation is due to several circumstances. On the one hand, the consideration 
of problems of intercultural communication is conducted from the standpoint of the most diverse humanities, 
such as personality psychology, sociology, philosophy, communication theory, cultural anthropology, social 
psychology, cultural studies, and musicology.

On the other hand, as studies of representatives of these sciences show, the success of a person’s inter-
action with another cultural environment most often depends on his knowledge of the cultural characteristics 
of partners in interaction, their own communication skills, past practical experience and skills of intercultural 
communication. Hence, the cultural understanding of the issues mentioned involves the use of appropriate 
theoretical and methodological approaches and the interdisciplinary nature of their research.

Any reflections on intercultural communication as a point of reference imply the definition of positions 
in relation to the concept of “culture”. The number of definitions of culture in different disciplines, the subject 
of consideration of which are its various aspects, is calculated today in four-digit numbers. Therefore, we will 
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not discuss here in detail the types of definitions and the basis for their formulation, as well as the parameters 
attributed to culture in different interpretations. It will suffice to note that in most of these definitions in culture, 
traditionally distinguish two parts – the material and the spiritual.

From our point of view, it is advisable to supplement this traditional division with one more part — the 
interactional, since the whole culture in any of its manifestations is nothing more than the result of various 
human activities. Interactive part of the culture covers all types, types, aspects, types of human activity in a 
variety of conditions for its implementation and to achieve different goals. The result of human activity is that 
artificial environment, which arises in parallel with the natural, natural, also transformed by man in the course 
of his activity. It should be noted that the interactional part of culture is a broader concept than communicative 
behavior, actively described in a number of works, since communicative behavior, judging by the parameters 
distinguished in this case, is interpreted as an activity aimed at maintaining communication, i.e. only one of 
many culturally significant human activities.

Certain modes of interaction determine many characteristics and properties of a culture. A person’s cul-
tural identity is determined not only by the knowledge that he shares with other representatives of this culture 
and which are significant for existence in this culture, but also by the algorithms adopted in his community for 
carrying out activities in a variety of conditions to achieve diverse goals. The commonality of this knowledge 
and algorithms of actions (interactional knowledge) among members of the cultural community ensures the 
harmonization of their interaction. Our proposed interpretation of culture allows us to describe intercultural 
interaction using scientific tools that are adequate to the essence of the phenomenon being studied and thus 
take into account when analyzing parameters that were previously either not in the field of view of research-
ers or not recognized by them as meaningful just for studying the interaction of carriers of different cultures. 
First of all, this refers to the consideration of interactions of the same type in the domestic environment and 
in high culture, as well as to the analysis of similar phenomena in different subcultures belonging to both one 
and different cultures.

The etymology of the concept of “communication” emphasizes communication, communication, find-
ing common ground between cultures and nations. International in art – the content-formal features of artistic 
creativity, making it understandable, “their” for representatives of different peoples and cultures, allowing to 
enter this work into an international cultural turn. According to M.M Bakhtin, “a foreign culture only in the 
eyes of another culture reveals itself more fully and deeper ... a dialogue begins between them, which over-
comes the isolation and one-sidedness of these meanings, these cultures. ... With such a dialogical meeting of 
two cultures, they do not merge and do not mix, each retains its unity and open integrity, but they are mutually 
enriched ”[2, 334–335]. As a result of the comparison of different levels of cultures, each of which seems to 
be self-sufficient and true, despite the possible contradiction, the “Dialogue of cultures” aspect has emerged, 
which has become a universal mechanism for the interpenetration and mutual enrichment of cultures. The 
“Dialogue of Cultures” provides the most important conditions for the evolution of its participants. But the 
effectiveness of the dialogue largely depends on the objective possibilities of one or another culture for real 
cooperation, on their willingness to borrow, adapt someone else’s, share or donate their own.

Knowledge of the principles and ways of using language in socially significant interaction is an integral 
part of the knowledge base of a culture carrier and belong to the nuclear part of its identity, since all informa-
tion relevant to communication about the world has an obvious language linkage.

Since the use of language as a means of communication is impossible without some general principles 
that ensure the mutual understanding of communicants, and verbal means of communication play a special 
role in intercultural communication, it is advisable to view this block of problems through the prism of such a 
category as a language personality.

In the works of many researchers, the paradigm language is often used without a clear contextual defini-
tion. This leads to a lack of consistency in the study of the subject of research, reduces the degree of scientific 
value of the conclusions as a result of the identification of values:

a) of language as a physiological phenomenon – the natural ability of a person to perceive the world 
around him in the form of a system of signs and to express himself in accordance with the rules of this system 
using any physically accessible means;

b) language as a semiotic phenomenon (la langage) – sign systems, nonverbal and speech;
c) speech as a media, representing only one of the physical means of expression;
d) speech as a special form of grammatical ordering (la parole) of the sign system.
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So, Yu. M. Lotman stressed that the purpose of each communication act is to transmit identical messages 
and create a common language for the whole team and unambiguity of mutual understanding, singled out in the 
mechanism of culture and directly opposite trends associated with the increasing complexity of sociocultural 
life in general, and the structure of the individual in particular. As a result of these tendencies, culture acquires 
the status of an aggregate not only of semiotic systems (languages), but of all the messages that have taken 
place in these languages (texts) [3]. Man in the struggle for life is included in two processes — in the process 
of consuming material values and in the process of accumulating supergenetic information, which is one of the 
basic conditions of human existence. The latter is a complex mechanism not only for storing information, but 
also for generating new ways of its transmission, encoding and decoding, which allows it to be defined as an 
organized tool of knowledge.

According  to Yu. Lotman, it is precisely from the moment of the emergence of signs and sign systems 
– languages – that a specifically human form of information accumulation arises, and the culture of humanity 
itself takes on the character of a secondary system (primary – adopted natural language) and is built as sign 
and language [4].

The definition of speech as a set of symbolic sounds, grammatically related to each other, was given in 
the “musical theory” of the origin of language. According to the authors of the theory, the reproduction and 
perception of speech structures is possible with the presence of a special Music Acquiring Device (MAD) 
mechanism, from which a new mechanism, the Language Acquiring Device (LAD), was formed during the 
memetic evolution. Thus, the authors attributed the speech to an early cultural phenomenon, and the ancient 
ability to chant itself is based on the features of the physical structure and neurological control of breathing – 
the elements necessary to reproduce modern speech. The question of the origin of language is reduced by the 
authors of “musical theory” to the study of the question of the origin of the ability of modern people to chant 
[5]. However, this study does not lead to counter-arguments to the fact presented by the zoopsychologist R. 
Chauvin, who proved that some characteristics of a song in birds are learned and not reproduced instinctively, 
without creating, however, any prerequisites for the development of speech.

Sound design in terms of tone, pitch, timbre of sound and other characteristics of the information trans-
mitted by speech helps its perception. Starting from the first day of life, the newborn synchronizes its move-
ments with the sounds of adult speech, and its ability to absorb the phonetic background of any language 
remains until the ninth month of life, that is, until the time of conscious perception of the native language [6]. 
At the same time, noises separated from the sounds of speech itself have a low communicative index.

At the stage when speech increasingly vigorously assumes the functions of a method of information 
exchange, a person, still continuing to use elements of the pre-speech language, acquires a qualitatively new, 
aesthetic experience (language, speech and music), with the help of which the forms of transmission and per-
ception are optimized and improved and preservation of oral information.

Language, speech and music and their arbitrary symbiosis, while continuing to evolve in their new, aes-
thetic quality, become the main “laboratories” to develop abstract concepts and, accordingly, test and improve 
their properties and qualities. It can be argued that art, as a type of human cultural activity, has begun since 
the formation of pre-verbal language means of communication and has become an independent cultural and 
aesthetic process since the period of loss of its purely linguistic functions [7]. Now no one can seriously argue 
that it appeared to all ancient people all of a sudden, at the same time, without any pre-language tradition of 
language, and that it was a single language for all of them. However, the language of multimedia interaction 
based on a universal syntax – language, speech, music – is now available and understandable to us.

The proposed method makes it possible to note and consider individual evolutionary and historical fron-
tiers of human cultural activities, assess the current stage of cultural and linguistic trends, rethink and specify 
specific aspects of linguistics, semiotics, psychology, clarify the etymology of art and aesthetics. When using 
the triad method in disciplines concerned with the development of society, it is possible to build models of lan-
guage development, as well as theoretically substantiate the methods of teaching native and foreign languages 
in the early stages.
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АКТИВНЫЕ МЕТОДЫ ПРЕПОДАВАНИЯ
ДИСЦИПЛИН ПСИХОЛОГО– ПЕДАГОГИЧЕСКОГО ЦИКЛА 

Түйін: Мақалада психологиялық және педагогикалық циклдеріндегі пәндерді оқытудағы замануи әдістерін 
қолдану ерекшіліктері  қарастырылған

Резюме: В статье рассмотрены особенности использования методов обучения в процессе преподавания 
дисциплин психолого-педагогического цикла

Summary: In this article the peculiarities of using of the training methods in the process of psychological peda-
gogical cycle subjects are considered.

В основе реформ,  происходящих в современной системе высшего образования, лежит идея изме-
нения профессионального мышления будущего педагога, психолога в сторону осознания личностного 
потенциала, своих возможностей, определения индивидуальной траектории профессионального разви-
тия. Данный факт приводит к пересмотру общего подхода к  организации  учебного процесса, который 
должен быть ориентирован на обязательное достижение успешности каждым студентом. При этом, 
развитие мышления должно базироваться на взаимодействии имеющихся знаний с новыми, либо со 
знаниями, полученными студентами в аудитории из различных источников, в качестве которых могут 
выступать лектор, сокурсники, различные учебные ресурсы.

В своей практике мы используем разные методы активного характера решающих обозначенную 
проблему, например, эвристическая беседа, коучинги, презентации практических работ с их после-
дующим обсуждением, сензитивный тренинг. Например, при организации коуч-сессий из множества 
существующих  стилей коучинга, мы  выбрали  технологию извлечения. Она была использована в клас-
сическом варианте, то есть по определенному алгоритму– путем постановки эффективных вопросов  
(Что ты хочешь? Как ты это сделаешь?  Зачем тебе это нужно? Как ты поймешь, что достиг этого?). 
Выступать в роли рефлексирующего посредника тяжело, так как  студенты большей частью ориентиро-
ваны на предоставление им готовых пошаговых инструкций. 

Метод «эвристической беседы» характеризуется рядом тонко сформулированных наводящих во-
просов, имеющих своей целью, побуждение нахождения самостоятельного нахождения правильного 
ответа. По  психологической природе эвристическая беседа, в современном понимании – это коллек-
тивное мышление или беседа как поиск ответа на проблему. Отметим, что существует некая неодно-
значность относительно данного метода. Дело в том, что в педагогике обозначенный метод относят к 
проблемному методу обучения,  однако, беседа, характеризуясь коллективным мыслительным поиском, 
предусматривает активизацию мышления студентов посредством обмена предположениями, догадка-
ми, различными вариантами промежуточных решений, поиска истины во взаимодействии и во взаи-
мопомощи. Очень продуктивным данный метод  является при изучении психологии познавательных 
процессов.

В процессе преподавания психологии, достаточно мощным методом определяется сензитивный 
тренинг, иначе говоря, тренинг чувствительности.  
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Тренинговая форма проведения занятий достаточно новый метод интерактивного обучения. В ос-
нове их лежит разрешение различных условных ситуаций, которые, являясь учебными и в этом смысле, 
игровыми, для студентов выступают как вполне реальные, в которых надо действовать со всей ответ-
ственностью за результат действия. 

Все эти методы базируются на идее сотрудничества, осознания зоны трудностей и зоны роста, 
постоянного нахождения в режиме диалога с кем-либо. Профессиональная беседа, возникающая в 
ходе подобного  взаимодействия,  способствует   активизации позна вательной деятельности студентов, 
приращению  профессиональных знаний, умений, навыков,   повышении его самостоятель ности.  Ина-
че говоря,  мы целенаправленно ориентируем студентов  на более глубокое взаимодействие в процессе 
обучения, способствуя осознанию ими первостепенности  внутренней мотивации к развитию через по-
стоянную рефлексию своего опыта и опыта окружающих,  в системе избранной профессии.

Профессиональный поиск в направлении повышения эффективности изучения дисциплин пси-
холого-педагогического цикла показал, что построение занятия на игровой основе способствует до-
стижению поставленной нами цели. Теоретической основой для подобного выбора для нас выступила 
теория поколений, в основе которой лежит осознание того, что современное молодое поколение за-
висимо от игр гораздо сильнее, чем предыдущее. Также, в своем выборе,  мы опирались на исследо-
вания профессора поведенческой неврологии Коннектикутского университета Джона Саламона (John 
Salamone), который доказывает, что в процессе игры в организме человека резко повышаются уровни 
гормонов эндорфина и дофамина, вследствие чего играющий испытывает большое количество поло-
жительных эмоций. Стоит отметить, что роль дофамина в организме человека очень многогранна. Этот 
гормон – важная составляющая «системы поощрения» головного мозга: он не только вызывает чувство 
удовольствия, но и оказывает непосредственное влияние на процессы мотивации и обучения.

На сегодня различают два вида игр: игры развлекательного характера и игры, изначально на-
правленные на обучение. Оба вида игр направлены на развитие навыков взаимодействия предусма-
тривающих оценку рисков и принятия решений внесения изменений по ходу действия, преодоления 
трудностей и консолидации усилий, поиска информации «в определенный момент времени» и «по тре-
бованию», а также ее применения в соответствующем контексте [1]. 

Вместе с тем, проведенный в рамках данной статьи опрос среди студентов, а также  анализ ре-
зультатов практических занятий с включением игр и развлекательного, и образовательного плана по-
зволил сделать вывод о том, что наиболее эффективному усвоению профессиональных знаний, умений 
и навыков способствует геймификация, которая оказалась отличным способом развития профессио-
нальной мотивации.  

Термин «геймификация» был введен в 2002 году Ником Пеллингом. Несмотря на то, что область 
геймификации достаточно молода, она быстро развивается. В связи с этим, наблюдается неоднознач-
ность трактовки данного термина. 

В своей практике мы опираемся на следующее определение: «Геймификация-это использование 
игровых элементов и игрового мышления в неигровом окружении для усиления целевого поведения и 
вовлечения» [2].

На занятиях игровые элементы мы использовали следующим образом, команды из числа добро-
вольных студентов, на отдельном курсе используя игровое мышление, разрабатывали игры, направлен-
ные на целевое поведение, а также предусматривали включение каждого студента в образовательный 
процесс. Каждое занятие содержало вызов, заключенный в достижении конкретной цели обучения, а 
наличие правил и ограничений также добавляли игровой момент занятию. 

Положительным моментом здесь выступило то, что использование гемификации способствовало 
сплочению команд и развивало командное стремление к достижению лучшего результата. 

Вместе с тем, отсроченный опрос среди студентов показал, что использование геймификации 
повлияло на развитие у студентов навыков решения возникающих проблем и критического мышления, 
отдельных, подтолкнуло к изучению современных трендов в сфере образования, мотивировало к про-
фессиональному взаимодействию. 

Преподавателю, использующему геймификацию, следует знать, что  для успешного применения 
в своей практике  элементов игры, важно наличие определенного образа мышления у него самого, так 
фокус занятия направлен в этом случае на взаимодействующих студентов, которые, используя игровое 
мышление, обсуждают вопросы, активизируют участие друг друга в учебном процессе. Все это требу-
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ет от него, в первую очередь, свободного владения материалом, развитости навыков постановки про-
блемных вопросов, имеющих целью творческий, продуктивный поиск истины, и, ни в коем случае, не 
навязывание собственного мнения. 

В заключении хочется отметить, что развитость у преподавателя умений продуктивно использо-
вать активные методы в своей профессиональной практике, создают обстановку, где взаимоотношения 
между преподавателем и студентами носят активный познавательный характер.

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ:

1. Тренды современного образования. – Алматы: ТОО «Bilim Media  Group», 2017.
2.  Соколова Е.Е. Тринадцать диалогов о психологии. – М., 2010.
3.  Материалы сайта  blog.bufferapp.com. 



Ускенбаева Джулдуз Аманкелдиевна, 
К.п.н., заместитель директора по учебной работе филиала АО «НЦПК «Өрлеу»

 ИПК ПР по Жамбылской области, г.Тараз, Uskenbaeva74@mail.ru

Бактыбаева Кулизат Сагынгалиевна, 
кандидат педагогических наук, заведующая кафедрой управления и качества образования филиала АО 

«НЦПК «Өрлеу» ИПК ПР по Жамбылской области, г.Тараз, Kuli66@mail.ru

Галиев Темир Тилекович, 
доктор педагогических наук, профессор, филиал АО «НЦПК «Өрлеу» ИПК ПР по Жамбылской обла-

сти, г.Тараз, Temir.galiev45@mail.ru

ОПЫТ РАЗВИТИЯ ПОЗНАВАТЕЛЬНОЙ САМОСТОЯТЕЛЬНОСТИ 
В ИНКЛЮЗИВНОМ ОБУЧЕНИИ

Түйін: Мақалада білім алушының өз бетінше танымдық іс-әрекетінің дамуына ықпалын тигізетін  
ұйымдастыру құралдары қарастырылған.

Аннотация: В статье рассмотрен способ организации самостоятельной работы обучающегося, способ-
ствующий развитию его познавательной самостоятельности.

Summary: In the article is considered the way of organization independent work of the trainee, contributing to the 
development of trainee’s cognitive independence.

Методическое развитие инклюзивного образования, обеспечивающее индивидуализацию обуче-
ния с развитием умений и навыков познавательной самостоятельности, является актуальной, но вместе 
с тем весьма трудной задачей. 

В данной работе речь идет о методе активного обучения, реализующего непрерывную дидакти-
ческую игру с элементами самоуправления обучающихся c ограниченными возможностями, необхо-c ограниченными возможностями, необхо- ограниченными возможностями, необхо-
димых для осуществления индивидуализации обучения и развития их познавательной самостоятель-
ности [1].

В процессе экспериментов учебные и воспитательные цели предлагаемой дидактической игры 
достигались в процессе обучения и самостоятельной работы обучающихся. Эффективность учебной и 
иной деятельности во многом зависела от степени развития у них: интереса к изучаемому предмету и к 
учебе вообще; рациональных и продуктивных приемов работы; творческого подхода к процессу позна-
ния; умения эффективно и качественно работать с учебной информацией и т.д. Особое значение в этой 
связи, имеет уровень развития у обучающихся умений и навыков самоуправления (самоорганизация, 
самооценка учебных достижений, самоконтроль познавательной и иной деятельности и т.д.). 

 Одно из основных условий непрерывной дидактической игры – это  самостоятельная реализа-
ция обучающимися технологических карт. При этом поддерживается активное взаимодействие субъек-
тов обучения между собой и с преподавателем, а также самостоятельное регулирование обучающимися 
темпов усвоения содержания обучения.

 Основными вопросами для преподавателя являлись: оказание помощи обучающимся в оформ-
лении технологических карточек, контроль, учет и анализ их реализации, проведение своевременной 
аттестации, методологическое, методическое, нормативное, организационное, информационное, науч-
ное, социологическое и иное обеспечение учебной, научной и иной деятельности обучающихся и т.д.

Указанные карты самостоятельной работы обучающегося составляются для каждой дисциплины. 
В качестве основы для проектирования и разработки этих карт использовались учебный план, учебные 
программы и соответствующие стандарты.

Технологическая карта представляет собой развернутую программу усвоения содержания обуче-
ния, действий и деятельности обучающегося для решения поставленных задач инклюзивного обучения, 
самоуправления обучающегося и оценки получаемых результатов и представлена в следующем виде.

1) начальный, заполняемый по итогам входного контроля, производимого с целью определения 
готовности обучающегося к изучению предмета (дисциплины) и ликвидации, в случае недостаточной 
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подготовленности обучающегося, конкретных «пробелов» в знаниях, умениях и т.д. В последнем слу-
чае, количество вопросов, выбираемых индивидуально для каждого обучающегося и вносимых в кар-
точку (в наших исследованиях), не превышало пяти по каждому предмету; 

2) основной, включающий теоретические вопросы, вопросы практических занятий, лаборатор-
ных работ,  а также самостоятельных работ (задачи, задания и т.п.), промежуточные аттестации, вопро-
сы семинаров и других видов учебной работы; 

3) вопросы личной целевой программы действий обучающегося; 
4) интегральные оценки: умение работать с литературой; интерес к изучаемому предмету (дис-

циплине); отношение к занятиям; умения и навыки системного подхода и самоуправления; творчество; 
самостоятельность в решении поставленных задач; работа в коллективе и коллективная работа по до-
стижению поставленных целей; устойчивое воспроизведение указанных умений и навыков и перенос 
их в другие области знаний и деятельности и т.д.

5) итоговая оценка; 
6) буквенно-цифровые обозначения всех элементов указанных разделов для ввода их в техни-

ческие средства (компьютер и т.д.) с целью учета и обработки данных, иллюстрации полученных ре-
зультатов и реализации (с помощью контролирующих и иных  программ)  определенных  элементов  
(вопросов) технологической карточки.

В структуру карты включены также: предмет (дисциплина); раздел (тема, вопрос и т.д.); вопро-
сы (теории, практики, лабораторных работ, аттестаций и т.д. для оценки (самооценки); фамилия и имя 
обучающегося; уровень знаний и умений: высокий (выс.), средний (ср.), удовлетворительный (удовл.); 
дата реализации  вопроса; срок  реализации  технологической   карточки;  дата  и  результаты оценки 
остаточных знаний; сведения  о  ранге  преподавателя  и  его подпись под итоговой оценкой; указанные 
выше интегральные оценки. 

Впоследствии, указанные карты вводились в компьютер, что обеспечивала оперативность их ис-
пользования и контроля.

Уровень знания или умения, на который претендовал обучающийся, предварительно им отмеча-
лись (например, точкой) в соответствующей клетке карточки под оцениваемым вопросом (действием 
или деятельностью). После коррекции со стороны преподавателя или обучающегося, наделенного эти-
ми полномочиями, соответствующая клетка карточки штриховалась и аналогичная оценка отмечалась 
в журнале преподавателя. 

Вопрос технологической карты, по которому достигался высокий уровень знаний, умений и на-
выков, в большинстве случаев исключался из рассмотрения на заключительной аттестации, экзаменах 
и зачетах. В любом случае обучающемуся предоставлялась возможность повысить уровень своих зна-
ний и умений.

Для аттестации обучающихся и коррекции полученных результатов использовались специальные 
карточки аттестации с разноуровневыми вопросами, задачами и заданиями соответственно высокого 
(теоретические и практические вопросы, задачи и задания повышенной трудности и сложности с эле-
ментами творчества), среднего (теоретические и практические вопросы, задачи и задания со средним 
уровнем их трудности и сложности), удовлетворительного (теоретические вопросы, задачи и задания с 
низким уровнем их трудности и сложности). 

Некоторые преподаватели добавляли в карточку уровень обязательного минимума знаний и уме-
ний, отражающих основные теоретические положения. Три указанных выше уровня служили полем 
для применения полученных теоретических знаний на практике. Таким образом, накапливались сведе-
ния, необходимые для формирования определенных компетенций. 

Для каждого комплекта карточек аттестации составлялись инструкция и образцы реализации по-
ставленных вопросов, задач и заданий. При этом, все разработанные и используемые в учебном про-
цессе карточки аттестации были максимально доступны для обучающихся с правом изготавливать их 
копии и использовать для самостоятельной работы вне аудитории. Минимальное  количество  карточек 
аттестации соответствовало числу студентов в академической группе.

Согласно выбранному уровню (в технологической карте) обучающийся получал соответствую-
щую карточку аттестации с теоретическими и практическими вопросами, задачами и заданиями трех 
уровней (высокий, средний, удовлетворительный). Реализовав содержание карточки под контролем 
преподавателя и привлекаемых для этих целей обучающихся, а также с помощью технических средств, 
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обучающийся либо подтверждал свою «самооценку», либо корректировал ее с помощью препода- 
вателя.

Итоги учебного года (отдельного этапа) подводились с учетом количественных и качественных 
показателей. 

Результаты нашего исследования (с учетом мнения обучающихся, участвовавших в эксперимен-
те) позволили отметить следующее:

1. Подобная индивидуализация обучения позволяет обучающемуся самостоятельно регулировать 
темп своего учения и осуществлять индивидуальный график освоения изучаемого предмета. Предла-
гаемая дидактическая игра, предназначенная для лиц с ограниченными возможностями, может быть 
использована также и «отличниками» обучения, позволяя им самостоятельно в опережающем темпе 
(досрочно) выполнять учебную программу. Высвободившееся время может быть использовано ими для 
дальнейшего «погружения» в изучаемый материал, выполнения научных проектов, оказания помощи 
«неуспевающим» и т.д.  

2. Технологические карты являются планом работы обучающегося, совмещая в себе эффективно 
реализуемые элементы самоуправления и наглядной иллюстрации динамики изучения темы, раздела и 
усвоения дисциплины в целом.

3. Необходимость обязательного освоения всех вопросов технологической карты (фактически со-
держания обучения) обусловливала систематическую, активную и эффективную работу обучающихся. 
Как показали наши исследования, реализация данной игры и использование методов системного под-
хода позволяли формировать умения и навыки системного мышления и добиться практически полного 
усвоения содержания обучения [1; 2].

4. Каждый вопрос, внесенный в технологическую карту, рассматривался как целевая программа, 
обеспеченная необходимыми комплектами вопросов, задач, заданий и т.п. с разными уровня трудности 
и сложности их реализации.

5. Предлагаемая технология самостоятельной работы позволяет быстро, от вопроса к вопросу 
и при одновременном их рассмотрении, эффективно и производительно, при минимизации затрат и 
активном использовании выигранного времени досрочно, (в среднем на 20% и более) завершать техно-
логическую карту или программу изучения темы, раздела, предмета (дисциплины).

6. Дидактическая игра «Самостоятельная работа обучающегося с элементами самоуправления» 
легко адаптируема и не требует сложной и долговременной подготовки ее участников. Реализуемая 
лицами с ограниченными возможностями данная игра позволяет создать определенные условия для их 
самостоятельной работы. 

7. В процессе дидактической игры использование технологических карт, а также метода систем-
ного структурирования, изучения и свернутого представления информации о рассматриваемом объ-
екте, прямо и опосредованно влияли на формирование и развитие у обучающихся умений и навыков 
самоуправления в познавательной деятельности и системного мышления. 
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ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ КАК СРЕДСТВО ФОРМИРОВАНИЯ 
ПАТРИОТИЗМА

Түйін: Ғылыми мақала заманауи қоғамның өзекті мәселелерінің бірі-патриотизмді қалыптастыру жол-
дарына бағытталған. Мақалада диссертациялық зерттеудің үзінділерінен зерттеу материалдары берілген.

Резюме: Статья посвящена одной из актуальнейших тем современного общества – формированию па-
триотизма. В статье приводятся фрагменты исследовательского материала диссертационного исследования. 

Summary: Article focuses on one of the pressing issues of contemporary society – the formation patriotism. The 
article presents research material fragments of the research.

В силу своей специфики спорт и физическая культура обладают огромным воспитательным по-
тенциалом, являются одними из мощнейших механизмов формирования таких мировоззренческих ос-
нований личности, как гражданственность и патриотизм, и рассматриваются как патриотическое вос-
питание [1].

Патриотическое воспитание – многоплановая, систематическая, целенаправленная и скоорди-
нированная деятельность государственных органов, общественных объединений и организаций по 
формированию физически и духовно развитой личности, морально стойкой, способной реализовать 
творческий потенциал, обладающей высоким уровнем гражданственности, патриотизма, готовой к вы-
полнению конституционного долга.

Цель патриотического воспитания – развитие у детей и молодежи гражданственности и патри-
отизма как важнейших духовных, социально значимых ценностей личности, развитие высокой рабо-
тоспособности, формирование у нее профессионально значимых качеств, умений и готовности к их 
активному проявлению в различных сферах жизни общества.

В последние годы в нашем обществе нарастает тревога за судьбу детей, подростков и молодежи, 
что выражается в следующих основных характеристиках:

– быстром снижении образовательного и культурного потенциала молодого поколения;
– дальнейшей нравственной деградации поколения в целом, выраженной, в частности, как в кри-

минализации сознания и поведения, так и в снижении нравственного порога допустимого;
– резкий даже по сравнению с нынешним взлет наркомании, алкоголизма и переход данного яв-

ления в неуправляемый режим и как следствие – разрушение генофонда;
– реальный разрыв преемственности поколений не только по идеологическим, но и по нравствен-

ным характеристикам [2].
Дефекты семейного и школьного образования, подавление духовности проявляется в виде лич-

ностных и общественных духовных пороков развития, большое значение имеет также малая степень 
занятости детей, брошенность их на произвол судьбы.

В нашем казахстанском обществе создаются все условия для развития физического, духовного 
здоровья, что напрямую связано с развитием в человеке такой важной черты, как патриотизм.

В настоящее время воспитательное воздействие осуществляется большим числом социальных 
и политических институтов. К ним относятся: семья, СМИ, система образования, государственная 
власть, религиозные конфессии, политические партии, институт предпринимательства, система физи-
ческой культуры и спорта.
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Физическая культура и спорт являются одними из эффективнейших средств профилактики за-
болеваний, укрепления здоровья и поддержания высокой работоспособности человека. Регулярные 
занятия по физической подготовке позволяют не только овладеть двигательными навыками, необходи-
мыми для профессиональной деятельности, и развить физические качества, но и способствуют воспи-
танию патриотизма граждан, помогают закалить характер, подготовить себя к защите Родины. Особую 
важность и актуальность должны получить физкультура и спорт в настоящее время, когда приняты 
государственные программы по их развитию. Ведь одним из важнейших направлений военно-патри-
отического воспитания является физическое воспитание молодежи. Служба в армии, как в военное, 
так и в мирное время сопряжена с постоянными высокими физическими нагрузками. Сегодняшним 
защитникам Родины — 18-20-и летним парням — доверено управлять сложной современной боевой 
техникой, различным по мощности разрушительной силы оружием. Поэтому регулярные занятия по 
физической подготовке позволяют не только овладеть двигательными навыками, необходимыми для 
профессиональной деятельности, и развить физические качества, но и закалить характер, подготовить 
себя к тяготам и лишениям воинской службы, которые способен стойко перенести каждый уважающий 
себя мужчина.

Целью данной статьи является описание педагогической системы патриотического воспитания, 
которое существует в практике работы преподавателя физической культуры. Объект исследования – 
система патриотического воспитания школьников. 

Предмет исследования – влияние созданных педагогических условий на результат патриотиче-
ского воспитания обучающихся, сохранение их здоровья.

Основной целью системы патриотического воспитания является становление патриотизма. 
Для реализации поставленной цели необходимо решить определенные задачи:– обосновать за-

дачи, составляющие и принципы, на которых строится система патриотического воспитания;
– выявить методы и приемы, эффективные формы патриотического воспитания школьников; 

– осмыслить соответствие сформированной системы патриотического воспитания в школе требуемому 
результату сохранению физического, социального здоровья обучающихся.

К принципам патриотического воспитания мы относим направленность воспитания на:
– укрепление единства и целостности Республики Казахстан;
– учет в воспитании особенностей различных категорий населения и так далее.
Для получения реального результата – физического, духовного, социального, психического здо-

ровья детей – необходима в частности система патриотического воспитания. В школе она имеет следу-
ющие составляющие:

военно-патриотическое воспитание;
спортивно-патриотическое воспитание.
Остановлюсь на спортивно-патриотическом воспитании. В силу своей специфики спорт и физи-

ческая культура обладают огромным воспитательным потенциалом, являются одними из механизмов 
формирования гражданственности и патриотизма, сохраняют здоровье [3].

Патриотическое воспитание реализуется мною в нескольких направлениях.
І направление. Уроки физической культуры
В школе реализуется 3-х часовая программа по физической культуре. Выстраивая систему уроков 

по физической культуре, я основывался на требованиях, заложенных в государственном образователь-
ном стандарте, и на данных по состоянию здоровья обучающихся школы.

Введение третьего урока физической культуры в систему физического воспитания учащихся по-
зволяет:

– снизить негативные последствия учебной нагрузки;
– укрепить здоровье учащихся;
– увеличить уровень двигательной активности.
В содержание третьего урока физической культуры входят следующие упражнения: упражнения 

на внимание, упражнения для профилактики нарушений осанки, спортивные игры: волейбол, футбол, 
баскетбол, подвижные игры [4,5].

Вместе с учителями физической культуры школы мы добиваемся хороших результатов: укре-
пляется здоровье детей, углубляются знания об истории, культуре народных игр, развиваются умение 
работать в коллективе, лидерские качества.
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II направление. Военно-спортивные игры:
Прежде всего, это «Жас Ұлан» и «АЛАУ», которые в комплексе решают задачи почти всех ком-

понентов системы военно-патриотического воспитания.
Данные игры способствуют формированию активной гражданской позиции, воспитанию казах-

станского патриотизма, стремлению к гармоничному, духовно – нравственному и физическому разви-
тию.

В ходе игры развиваются такие физические качества как  быстрота, гибкость, ловкость; воспи-
тывается устойчивый интерес к здоровому образу жизни; формируются среди учащихся коллективист-
ские отношения.

Практическая значимость игр четко прослеживается с помощью обратной связи «Школа-Армия».
Опыт проведения игры «АЛАУ» показал популярность и важность этой формы военно-патрио-

тического и физического воспитания обучающихся. «Алау» оказывает положительное влияние на орга-
низационное укрепление коллектива класса, способствует развитию общественной активности детей, 
формирует качества, необходимые будущему воину, защитнику Родины.

Не менее важную роль в военно-патриотическом воспитании играют месячники оборонно-мас-
совой и спортивно-оздоровительной работы, военно-спортивные эстафеты, военно-спортивные празд-
ники.

Воспитательная роль военно-спортивных игр повышается благодаря тому, что участники с боль-
шим интересом относятся к ним, играют в них охотно [4,5]. Исследования показали, что основными 
мотивами интереса учащихся к военно-спортивной игре, являются следующие:

во-первых, желание удовлетворить свое стремление к героическим поступкам, доказать свою 
взрослость, самостоятельность, проверить свои силы в возможности проявить личные качества, занять 
определенное место в коллективе, самоутвердиться;

во-вторых, стремление приобрести некоторые первичные военные знания, умения и навыки в 
действиях на местности, а также развить у себя ряд морально-волевых качеств, необходимых для ак-
тивного участия в будущем в трудовой деятельности, в защите своего Отечества.

Учащиеся на практике убеждаются, что в процессе военно-спортивных игр у них формируется 
много полезных качеств, необходимых для их будущей деятельности. Это один из важных моментов, 
повышающих интерес ребят к играм.

IIІ направление. Национальные виды спорта:
Ежегодно мы принимаем участие в спортивно-массовых  мероприятиях среди школьников горо- мероприятиях среди школьников горо-мероприятиях среди школьников горо-

да Талдыкорган, посвященные Дню Независимости Республики Казахстан.
На базе различных школ города проводятся состязания по баскетболу, волейболу, боксу, 

«тоғызқұмалақ» и шахматам.
Цель мероприятия – пропаганда национальных спортивных игр, патриотическое и физическое 

воспитание подрастающего поколения.
Игра «тоғызқұмалақ» развивает математическое мышление и воспитывает выдержку учащихся. 

В учёном мире её называли «алгеброй чабанов».
Традицией стало участие в городских соревнованиях по национальной игре «асык ату» и пере-

тягиванию каната (аркан тарту) среди школьников города. Цель этих мероприятий – развивать нацио-
нальные виды спорта и делать их популярными среди подрастающего поколения.

Педагогическая деятельность учителя прежде всего должна быть нацелена на укрепление у уча-
щихся чувства любви к Родине и гордости за свою страну, формирование активной гражданской позиции. 
Очень важно, чтобы формирование у школьников стремления готовности к защите Родины происхо-
дило не только в учебном процессе, но и продолжалось в разнообразных формах внеклассной работы. 
При этом необходимо уделять постоянное внимание усовершенствованию содержания, форм и методов 
военно (спортивно) – патриотического воспитания учащихся [4,5].

Кроме развития организма, трудно переоценить роль физкультуры и спорта в формировании лич-
ностных черт человека. Наряду с сохранением и укреплением здоровья, повышением уровня физиче-
ской подготовки одной из задач физической культуры и спорта является воспитание морально-волевых 
качеств, привитие потребности физического и нравственного совершенствования.

На уроках физкультуры происходит постоянное взаимодействие с партнерами и соперниками, в 
котором рождаются, проявляются и закрепляются черты личности ребенка. Уроки физкультуры пред-
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ставляют собой благодатное поле для формирования положительных черт личности, лидерства, борьбы 
со страхами, развития соревновательных способностей, воспитания чувства коллективизма, моральной 
и физической подготовки к переживанию различных стрессовых состояний.

В заключении, хочется отметить, что работа по военно (спортивно) – патриотическому воспи-
танию с детьми должна проводится комплексно, в единстве всех его составных частей, совместными 
усилиями учителей и педагогов дополнительного образования, объединённых в единую систему патри-
отического воспитания школы.
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ШАРТТАРЫ

Түйіндеме. Мақалада педагогикалық түзету қызметі саласы бойынша болашақ педагог-дефектологтар-
ды дайындау мәселелері қарастырылады. Зерттеудің өзектілігі қоғам мен мемлекеттің талабының артуы-
мен байланысты, мүмкүндігі шектеулі адамдарға қатысты көзқарасты ізгілендіруде және әлеуметтік-мәдени 
ортаға кірігуінің қажеттілігінің туындауымен түсіндіріледі.

Ғылыми-теориялық деңгейде «балалардың психологиялық-педагогикалық түзету саласындағы педагог-
дефектологтың кәсіби құзыреттілігі» түсінігі нақтыланған, олардың құрамы негізделген және тиісті 
құзыреттіліктердің мазмұны анықталған. Авторлар педагогикалық түзету қызметін қалыптастыруға 
бағытталған педагогикалық тәсілдерді ұсынады.

Түйін сөздер: кәсіби құзыреттілік, педагогикалық түзету қызметі, тұлғалық-бағдарланған тәсіл, шарт.
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FORMATION CONDITIONS OF PROFESSIONAL COMPETENCE OF FUTURE 
SPECIAL EDUCATION TEACHERS IN THE FIELD OF CORRECTIONAL 

AND PEDAGOGICAL ACTIVITIES

Abstract. The article deals with the problems of training future special education teachers in the field of correctional 
and pedagogical activity. The relevance of the study is explained by the growing need of society and the state in the human-
ization of relations to persons with disabilities and the need for their integration into the socio-cultural environment.

At the scientific and theoretical level, the concept of «professional competence of a special education teacher in 
the field of psychological and pedagogical correction of children» is clarified, their composition is substantiated and the 
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content of the relevant competencies is determined. The authors propose pedagogical approaches to the establishment of 
correctional and pedagogical activity.

Key words: professional, correctional and pedagogical activity, personality-oriented approach.
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УСЛОВИЯ ФОРМИРОВАНИЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ КОМПЕТЕНЦИЙ 
БУДУЩИХ ПЕДАГОГОВДЕФЕКТОЛОГОВ В ОБЛАСТИ 

КОРРЕКЦИОННОПЕДАГОГИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

Аннотация. В статье рассматриваются проблемы подготовки будущих педагогов дефектологов в об-
ласти коррекционно-педагогической деятельности. Актуальность исследования объясняется возрастающей по-
требностью общества и государства в гуманизации отношений к лицам с особыми образовательными потреб-
ностями и необходимостью их интеграции в социокультурную среду.

На научно-теоретическом уровне раскрыто понятие «профессиональные компетенции педагога-дефек-
толога в области психолого-педагогической коррекции детей», обоснован их состав и определено содержание 
соответствующих компетенций. Авторами предлагаются педагогические подходы формирования коррекцион-
но-педагогической деятельности.

Ключевые слова: профессиональная, коррекционно-педагогическая деятельность, личностно-ориентиро-
ванный подход, условия.

Профессиональная деятельность современных педагогов-дефектологов должна характеризовать-
ся высоким уровнем их социальной компетентности. Решение задач в области социально-педагоги-
ческой, реабилитационной, консультативно-диагностической, психотерапевтической, коррекционной 
деятельности отражено в государственном образовательном стандарте высшего профессионального 
образования и теоретических изысканиях P.O. Агавеляна, Л.И. Акатова, А.C. Белкина, А.Д. Гонеева, 
А.B. Москвиной, Н.М. Назаровой, Л.И. Плаксиной, И.А. Филатовой. 

Попытки определения перечня профессиональных знаний, умений и навыков, необходимых спе-
циалисту для работы с детьми с нарушениями в развитии, предпринимались в разное время при раз-
работке профессиограммы дефектолога (Е.С.Романова[1]), сурдопедагога (Н.М.Назарова[2]) на основе 
когнитивного, компетентностного  подхода. 

В настоящее время важнейшая задача педагогического процесса подготовки студентов к рабо-
те с детьми с особыми образовательными потребностями – формирование высокого уровня их про-
фессионализма, готовности решать педагогические проблемы, связанные с обучением, воспитанием и 
развитием детей данной категории. Учитывая инновационные процессы, затрагивающие как систему 
специального, так и систему профессионального образования требуется поиск эффективных подходов 
к организации учебно-воспитательного процесса в вузе, изменение структуры и содержания специаль-
ной подготовки студентов, обновление программ профессиональной подготовки и повышение качества 
преподавания.
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На научно-методическом уровне актуальность исследования обусловлена тем, что в современной 
теории и практике профессиональной подготовки педагогов-дефектологов малоисследованным оста-
ется вопрос разработки педагогических технологий формирования профессиональных компетенций 
будущих педагогов-дефектологов, направленных на психолого-педагогическую коррекцию детей с осо-
быми образовательными потребностями.

Мы предполагаем, что если в образовательном процессе будут реализованы социально-педаго-
гические условия (наличие пропедевтической и основной образовательной программы, вовлечение 
студентов в активную самостоятельную работу; приобщение студентов к научно-исследовательской, 
опытно-экспериментальной деятельности, направленной на овладение диагностическими и коррекци-
онно-развивающими умениями; создание практикоориентированной обучающей среды), то разрабо-
танная педагогическая  технология профессиональной подготовки дефектологов к психолого-педагоги-
ческой коррекции детей с особыми образовательными потребностями  будет реализована и подтвердит 
свою эффективность.

Остановимся на характеристике одного из направления деятельности – приобщение студентов 
к научно-исследовательской, опытно-экспериментальной деятельности, направленной на овладение 
диагностическими и коррекционно-развивающими умениями в условиях высшей школы на примере 
факультета педагогики и психологии ЖГУ им. И. Жансугурова специальности «Дефектология».

Результаты констатирующего этапа подтвердили актуальность исследуемой проблемы. Осмыс-
ление полученных данных позволило сделать  вывод о необходимости проведения работы, обеспе-
чивающей результативность поставленной задачи – повышение профессиональной компетентности в 
области коррекционно-педагогической деятельности студентов  специальности «Дефектология».

Наиболее глубоко психолого-педагогическую сущность коррекционной деятельности и ее профи-
лактическую направленность, на наш взгляд, раскрыли психологи и психотерапевты (С.А.Бадмаев[3], 
Г.В.Бурменская[4], О.А.Карабанова[5], А.С.Спиваковская [6] и др.), которые видят коррекцию как осо-
бым образом организованное психологическое воздействие, направленное на перестройку, реконструк-
цию тех неблагоприятных психологических новообразований, которые определяются как психологиче-
ские факторы риска, на воссоздание гармоничных отношений ребенка со средой.

Важным этапом нашего исследования является личностно-ориентированный подход. В препода-
вании такой подход выражается в разработке методики формирования профессиональных компетенций 
посредством использования элементов интерактивного  обучения студентов. 

Был проведен анализ недостатков и достоинств традиционного обучения и тех направлений, по 
которым в настоящее время внедряются в вузы элементы интерактивного обучения.

По нашему предположению необходима взаимосвязь инновационного и традиционного обуче-
ния для формирования готовности студентов к коррекционно – педагогической  деятельности. Такое 
видение основывается на следующем: коррекционно– педагогическая  деятельность требует как не-
обходимых знаний, так и умений, навыков исследовательских действий, целенаправленных на процесс 
усвоения «готовых истин» (традиционное обучение), и в процессе поисковой учебно-познавательной 
деятельности.

Анализ психолого-педагогической литературы показал, что в наибольшей степени обеспечивает 
исследовательский характер обучения и приближает студентов к реальной профессиональной деятель-
ности технология контекстного обучения, сущностной характеристикой которого является моделиро-
вание с помощью всей системы форм, методов и средств обучения предметного и социального содер-
жания будущей профессиональной деятельности специалиста. 

Большое значение на практических занятиях отводилось формированию исследовательской по-
зиции студентов посредством совместного понимающего чтения и обсуждения студентами и препода-
вателями педагогических и научных текстов, модель которого была разработана Л.В. Ведерниковой[7]. 
По мнению учёного, недостаточно просто порекомендовать студенту прочитать тот или иной текст, а 
потом проверять его знание на семинаре и на экзамене; необходима организация специального понима-
ющего его прочтения и обсуждения студентами вместе с преподавателем. Именно в этом виде работы 
для всех студентов раскрывается позиция автора в её идеальной представленности.

С целью развития у студентов потребности знакомиться, осмысливать и использовать в своей 
учебной и учебно-профессиональной деятельности информацию научно-методического характера 
было проведено практическое занятие по теме «Защита исследовательской идеи». Студентам  специ-
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альности «Дефектология» предлагалось выбрать из научно-педагогических журналов статью или се-
рию статей, посвященных определённой исследовательской проблеме, которая их взволновала (работа 
в микрогруппах). Созданная творческая группа, проводящая защиту, писала объявление, в котором со-
общалась  цель и задачи «защиты» этой идеи. Оформлялся материал из статей (в тезисном варианте), 
рекомендательные списки литературы. В процессе защиты студенты рассказывали об этой идее, как 
она определяется в статьях, каковы возможности ее реализации в жизнь. После этого авторам «защи-
ты» приходилось, как правило, столкнуться с критикой в свой адрес и доказательно отстаивать соб-
ственные позиции.

В нашей экспериментальной работе особое место занимала работа с исследовательскими ситуа-
циями.

В рамках лекционно-практических занятий нами предусматривались исследовательские ситуа-
ции двух видов:

1) ситуации сравнительного анализа и оценки различных точек зрения и позиций по решению 
конкретной исследовательской проблемы;

2) ситуации анализа и решения конкретной исследовательской проблемы, когда группа студентов 
изучает ситуацию, затем разрабатывает план действий и принимает обоснованное решение в соответ-
ствии с задачами исследовательской деятельности. При этом для разрешения исследовательских ситуа-
ций первого вида студентам предлагалась следующая алгоритмическая схема действий:

• осмысление сущности предложенных точек зрения, уяснение проблемы;
• анализ имеющейся информации;
• выяснение условий, при которых проблема может быть разрешена;
• выбор альтернативного варианта решения, обоснование выбора.
Примером задания, описанного выше, может быть следующее: студентам предлагается статья 

учителя-дефектолога Л.А. Курковой «Формирование связной речи у детей с ОНР дошкольного возрас-
та» и статья Ю.А. Ботоевой «Развитие связной речи у детей с ОНР по методике В.К.Воробьевой»[7]. 
Данные работы посвящены методике развития речи и  методологической культуре педагога. Студентам 
предлагалось задание: Прочитайте эти статьи. Чья точка зрения вам кажется наиболее убедитель-
ной? Почему? Обоснуйте ее, убедите присутствующих в ее целесообразности. Если у вас есть своя, 
отличная от обеих приведенных в статьях, позиция, попробуйте ее сформулировать.

На занятиях мы использовали один из методов эвристического обучения – мозговой штурм, ре-
зультатом которого являлось обсуждение результатов работы групп и самооценка собственной дея-
тельности, оценка лучших идей и их публичная защита. При таком подходе ценностью становится не 
только результат сам по себе, но и процесс поиска решений.

В учебно-познавательной деятельности студентов большое значение отводилось групповым ис-
следовательским проектам по актуальной проблеме.

Цели исследовательских проектов могли быть сужены до решения конкретной исследователь-
ской задачи. Тематика исследовательских проектов носила практико-ориентированный характер. Осо-
бое место занимало изучение организации библиографического поиска литературных источников по 
исследуемой проблеме: работа с каталогами, знакомство с библиографическими, информационными, 
реферативными изданиями; библиографией, диссертациями.

Таким образом, в процессе подготовки будущих педагогов-дефектологов в ВУЗе необходима ори-
ентация на социально-педагогические условия:

• наличие пропедевтической и основной образовательной программы, дополнительного учебно-
методического комплекса; 

• вовлечение студентов в активную самостоятельную работу;
• приобщение студентов к научно-исследовательской, опытно-экспериментальной деятельности, 

направленной на овладение диагностическими и коррекционно-развивающими умениями; 
• создание практикоориентированной обучающей среды. 
Только в этом случае разработанная педагогическая технология профессиональной подготовки 

дефектологов к коррекционно-педагогической деятельности будет реализована и подтвердит свою эф-
фективность.
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БОЛАШАҚ БАСТАУЫШ СЫНЫП МҰҒАЛІМДЕРІН «САУАТ АШУ» ПӘНІН 
ОҚЫТУДА  БІЛІМ БЕРУ САПАСЫН АРТТЫРУҒА ДАЯРЛАУ

Түйіндеме. Мақалада болашақ бастауыш сыныптардың мұғалімдерін дайындау мәселелері, атап 
айтқанда «Сауат ашу» пәнін оқыту әдістемесі қарастырылады. Авторлар осы мәселенің аспектілерін 
қарастыратын соңғы зерттеулер мен басылымдарға талдау жасады. Мақалада бастауыш сынып мұғалімінің 
кәсіби даярлығын жетілдірудің шешілмеген аспектілері көрсетілген. Қазіргі кезеңде кадрлар даярлаудың даму 
тенденциялары зерттелді. Сонымен қатар, осы мәселені шешу жолдары ұсынылады: студенттерді оқытудың 
интербелсенді әдістері, формалары мен түрлері; кәсіби, ғылыми-зерттеу және оқу әдістемелік қызметін 
ұйымдастыру; шығармашылық даярлықты дамыту және студенттің жеке тұлғасын жетілдіру; кәсіби 
міндеттерді шешуде дербестікті, шығармашылық көзқарасты дамыту.
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КЛАССОВ К ПРЕПОДАВАНИЮ ПРЕДМЕТА «ОБУЧЕНИЕ ГРАМОТЕ»

Аннотация. В статье рассматриваются проблемы подготовки будущих педагогов начальных классов в 
частности подготовка к преподаванию предмета «Обучение грамоте». Авторами дан анализ последних иссле-
дований и публикаций, в которых рассматривались аспекты этой проблемы. В статье выделены неразрешен-
ные аспекты совершенствования профессиональной подготовки учителя начальных классов. Изучены тенден-
ции развития подготовки кадров на современном этапе. Также предлагаются пути решения данной проблемы: 
инновационный характер заданий, форм и методов обучения студентов, организация профессиональной, науч-
но-поисковой и учебной деятельности, развитие творческой индивидуальности и совершенствование личности 
студента, развитии самостоятельности, творческого подхода к решению профессиональных задач.

Ключевые слова: профессиональная подготовка, учитель начальных классов, обучение грамоте, препо-
давание, обновленное содержание образования.

The transitional stage to the new state educational standards has put before higher institutions the prob-
lem of the new organization of the educational process, including for the training of teaching staff. Of particu-
lar importance are the requirements for the level of teachers training who are able to find effective organization 
and management of educational models and cognitive activity of students at school[1]. Meanwhile, the system 
of teacher training does not sufficiently take into account the objective trends of modern education. The reason 
for this situation is the lack of links between the new goals of teacher training, its new structure and the old 
forms and methods of work with students. The other technologies of higher education training of teachers are 
also needed, which require new ideas, innovations, research, and training of teachers [2].  

In the aspect of improving the professional training of primary school teachers, the problem of cur-
riculum content is important. There is a lot information about the integration of training courses and their 
multi-aspect of content in recent studies. Another method of strengthening the links between the disciplines 
studied at the University by the future primary school teachers should be their professional and pedagogical 
direction: having studied the subject disciplines, the student must have an idea of the content of the relevant 
subject studied in primary school. Generally, professional and pedagogical orientation should permeate the 
entire educational process in the university and reflect in the created for students teaching aids.

One of the most important ways to improve the professional training of future primary school teachers 
is to increase the level of theoretical and practical training for innovation in the school, which involves the 
formation of creative, individual style. In this regard, a special place in the educational process of the univer-
sity is the development of students ‘ research and creative skills. Precisely this work allows future teachers to 
form the ability to see the new in the theory and practice of modern school, to look for non-standard solutions 
to the problems facing the school, and to bring them to the implementation stage. This system of organization 
requires a phased work (due to the complexity of research skills), as well as a shift in emphasis from the forma-
tion of research skills in writing term papers and theses to the participation of students in research activities in 
the study of all disciplines of the curriculum, the performance of research and creative projects. 

Another problem of higher educational institution training of primary school teachers is associated with 
the formation of students ‘ ability to learn on their own. One way to solve this problem is the educational-
methodical complexes of disciplines, electronic educational resources, where the system of independent work 
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of the student in the discipline should be presented, including tasks for self-control, current and final control. 
Enormous reserves have practice-oriented training of students-future teachers of primary school. In this case, 
one of the most acute problems is a fundamentally different organization of pedagogical practices, without 
which it is impossible to implement modern tasks of modernization of education. 

The problem of improving the training of primary school teachers, their professional and personal quali-
ties is not new and relevant at any time, because the successful development of the personality of the child who 
came to school depends on the primary school teacher.

Studies related to the quality of training of primary school teachers, including literacy training and the 
ability of teachers to teach it were identified by many scientists. Thus, I.A. Il’ina notes that it is the preparation 
for literacy training that allows to build methodologically the interaction of subjects of the educational and 
professional environment with a focus on advanced professionalization, improving the quality of training of 
the future specialist, the development of diagnostic and technological thinking, the ability to self-development 
[3]. Take into consideration the need of the modern education system in the teacher, who is ready not only to 
use in practice the known methods of solving pedagogical problems, but also capable of independent design 
of pedagogical objects and solving pedagogical situations, and taking into account the range of functions, one 
of the important aim of the modern training of elementary school teachers is to prepare practicing teachers and 
future physician-educator to the teaching of literacy and the acquisition of experience of pedagogical activity 
[4]. M. I. Lukyanova comes to the conclusion that the future teacher should have the ability to design their 
activities and activities of students in the classroom in accordance with the new requirements of the time, in 
the existing circumstances, and the lack of design skills leads to «inconsistency between the goals and results 
of the activities of both the individual and various professional communities» [5].

I. V. Belyakova substantiates the need to teach all students of the specialty «Pedagogy and methods of 
primary education» to design the educational process for independent learning and notes that the modern hu-
manistic paradigm of pedagogy, which requires the concentration of the educational process around the needs 
and interests of the student, his personality and activities, requires a new look at the educational process in 
the school, involving the future teacher in the design activities. The ways and means of achieving educational 
goals developed by the teacher should adequately reflect the optimal implementation of social and personal 
learning goals and ensure the achievement of multi-level results taking into account the personal characteris-
tics of students and the individual style of the teacher [6].

Study of the educational preparation of future primary school teachers to literacy training in the updated 
content of education, which took place on the basis of Zhetysu State University named after I. Zhansugurov, 
provided for the solution of the following tasks.

The first case was related to the disclosure of the essential-content characteristics of the readiness of the 
future teacher to teach the subject «literacy training» within the updated content of education. 

The aims of teaching the subject «literacy training» in primary school require students to use the skills 
of speaking, listening, reading in addition to writing skills.

Besides, the strategy of criteria assessment and planning is important. Much attention was paid to com-
munication skills (guided reading and writing, reasoning) active learning, including research training.

During the theoretical analysis of the concept of «readiness», «teaching», «updated content of educa-
tion», reveals the essence of this socio-pedagogical phenomenon, the study of trends in the development of 
teacher training, the following conclusion was made: active forms and methods should be used in the edu-
cational process that contribute to the formation of competencies in literacy lessons such as communication 
skills, pedagogical skills, projective skills, reflexive skills, developing skills.

The participants were students of the «Pedagogy and methodology of elementary education» major of 
3rd, 4th courses and during the pedagogical practice were carried out literacy training, using the following:

– strategies: self-managed, experimental, critical, communicative, contextual;
– technologies: work in small groups (team), case study (analysis of specific situations), role and busi-

ness games, modular training;
– methods: problem-based training, individual training, interdisciplinary training, experience-based 

training, project method.
Emphasis was placed on setting clear learning objectives and success criteria to measure success and 

identifies next steps in learning.
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The third task was connected with the problem of clarifying the structure, content, criteria and levels 
of formation of research activities of students – testing of the developed program of the elective course was 
carried out, the educational and methodical complex of the discipline methods of «literacy training» was devel-
oped, including a set of lectures, exercises and tasks for the development of communication, creative approach 
to the development of speech skills: speaking, listening, reading, writing.

Based on the analysis of a wide range of scientific literature in this area, we convinced that the train-
ing of future primary school teachers should be based on the formation of their complex of competencies as 
the main professional activity. The competence model of a specialist includes not only knowledge and skills 
of managing the object of labor within a narrow specialization, but also combines the main interdisciplinary, 
integrated core competencies that allow successful realizing future teacher in professional activity. 

1.  Communicative competence – professional communication of the teacher with students in the class-
room and outside it, which has certain pedagogical functions and aimed at creating a psychological climate 
of learning activities and relations between the teacher and students and within the student body; its success 
determines the success in learning and education.

2. Pedagogical technique – the ability to organize themselves; to interest, listen, inspire and restrain 
students; to master the culture of speech, technique, facial expressions, gestures; plan pedagogical impact, to 
possess the art of communication with students (individual approach, etc.).

3. Projective competences. Triad «analysis-forecast-project» involves the allocation of a special group 
of skills, manifested in the materialization of the results of pedagogical forecasting in specific plans of training 
and education.

4. Reflexive skills take place in the implementation of the teacher control and evaluation activities aimed 
at themselves. It is usually associated only with the final stage of solving the pedagogical problem, understand-
ing as a kind of procedure for summarizing educational activities.

5. Developing skills suggest the definition of the zone of the nearest development of individual students, 
the class as a whole by L. S. Vygotsky[7]; the creation of problem situations and other conditions for the devel-
opment of cognitive processes, students’ feelings and will; stimulation of cognitive independence and creative 
thinking, the need to establish logical (from particular to the general, from specific to the abstract) and func-
tional (cause – effect, purpose – means, quality – quantity, action – result) relations; formation and formulation 
of issues that require the use of previously acquired knowledge; creation of conditions for the development of 
individual characteristics, the implementation for this purpose of an individual approach to students.

For the fourth problem solving – to determine, scientifically substantiate and experimentally test the 
pedagogical conditions ensuring the effectiveness of training future teachers to teach the subject «literacy 
training» in the framework of the updated content of education – the experimental work was held, during 
which the diagnostic tools and features of its use to identify the motivational-value, operational-activity readi-
ness of future teachers to literacy of younger students.

Quantitative and qualitative characteristics of the state of readiness of future primary school teachers, 
obtained in the course of the study, testified to the relevance of the problem and confirmed the need to prepare 
future teachers to teach the subject «literacy training».

Thus, in the course of experimental work were created conditions for development of pedagogical abili-
ties of students of the specialty «Pedagogy and methodology of elementary education» in preparation for 
teaching literacy. This process involved:

– reliance on personal and activity approaches; 
– accumulation of theoretical and practical ideas of students about the nature and nature of future profes-

sional activity;
– identification of factors and conditions that determine the productive personal and professional devel-

opment of the future primary school teacher at the pedagogical university, the study of the specifics of personal 
changes at various stages of training.

Summing up the above, we can distinguish the following trends in improving the professional train-
ing of primary school teachers in the University at the present stage: the use of interactive forms of teaching 
students; integrative and multi-aspect content of training courses, cycles; development of individual programs 
of personal and professional development of gifted students; increasing the share of independent work of stu-
dents; the use of practice-oriented forms of training; reform of pedagogical practice; taking into account the 
best practices of training primary school teachers in Kazakhstan and abroad.
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ОСНОВНЫЕ АСПЕКТЫ КОНЦЕПТУАЛЬНЫХ ПОДХОДОВ В МОДЕРНИЗАЦИИ 
ПЕДАГОГИЧЕСКОГО ОБРАЗОВАНИЯ

Резюме. В данной статье рассматриваются вопросы концептуальных подходов в системе педагогическо-
го образования и его модернизации, определены цели и задачи непрерывного и высшего педагогического образова-
ния, требования к профессиональной подготовке учителя новой формации, была предложена структурно-содер-
жательная модель непрерывного педагогического образования и профессиональной подготовки учителя, способ-
ного решать профессиональные задачи на новом уровне, в том числе и задачи 12-летнего среднего образования.

Ключевые слова: аспекты и подходы, педагогическое образование, модернизация, комплексная реализа-
ция, высшее образование.

Summary. This article examines the issues of conceptual approaches in the system of pedagogical education and 
its modernization, defines the goals and objectives of continuous and higher pedagogical education, the requirements for 
professional training of a teacher of a new formation, proposed a structural and informative model of continuous peda-
gogical education and professional training of teachers capable of solving professional tasks at a new level, including the 
tasks of a 12-year secondary education.

Keywords: aspects and approaches, teacher education, modernization, integrated implementation, higher educa-
tion.

Түйіндеме. Бұл мақалада педагогикалық білім беру жүйесіндегі тұжырымдамалық тәсілдердің мәселелері 
және оны жаңғырту, үздіксіз және жоғары педагогикалық білімнің мақсаттары мен міндеттерін, жаңа білім 
беру педагогын кәсіби даярлауға қойылатын талаптарды анықтайды, үздіксіз педагогикалық білім берудің 
құрылымдық және ақпараттық үлгісін және кәсіби 12 жылдық орта білімнің міндеттерін қоса алғанда, жаңа 
деңгейдегі тапсырмалар.

Кілт сөздер: аспектілер мен тәсілдер, педагогикалық білім, жаңғырту, интеграцияланған енгізу, жоғары 
білім.

          
На современном этапе развития мирового сообщества, основной проблемой образовательной 

системы является ее реформирование. По данным ЮНЕСКО, одной из причин этого явления стала 
переоценка ценностей, в процессе которой общество подошло к осознанию необходимости воспитания 
человека культуры с неординарным мышлением, способного активно участвовать в социальном про-
грессе. В связи с этим, важнейшим показателем, определяющим долгосрочное развитие общества во 
всех сферах его жизнедеятельности, становится качество высшего образования.

Исходя из этого, ориентация на новые качества личности, которые определяют успешное само-
определение человека, обуславливает уникальность образования в современном мире и должна соста-
вить ценностно-целевую основу модернизации профессионально-педагогического образования Респу-
блики Казахстан. [1]

Еще в 2000 г. (в рамках фундаментального проекта) группой ученых Казахского национального 
педагогического университета имени Абая (К.К.Жампеисова, Н.Д. Хмель, Н.Н. Хан, А.А. Бейсенбае-
ва, С.И. Калиева, Р.Б. Мухитова) были разработаны Концепция непрерывного педагогического образо-
вания и Концепция высшего педагогического образования Республики Казахстан. В этих документах 
были определены цели и задачи непрерывного и высшего педагогического образования, требования 
к профессиональной подготовке учителя новой формации, была предложена структурно-содержа-
тельная модель непрерывного педагогического образования и профессиональной подготовки учите-
ля, способного решать профессиональные задачи на новом уровне, в том числе и задачи 12-летнего 
среднего образования. Одной из ведущих идей данных являлась переориентация педагогических вузов 
на подготовку самостоятельно мыслящих учителей, способных к постановке целей, планированию и 
реализации учебного процесса, обладающих способностью и готовностью к всемерному формирова-
нию у учащихся ключевых компетенций, созданию доброжелательной атмосферы в классе и умеющих  
отслеживать и оценивать результаты своей деятельности, осуществлять духовно-нравственное, граж-
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данско-патриотическое, экологическое и здоровьесберегающее воспитание молодого поколения казах-
станцев.  [2]

Таким образом, основной целью модернизации педагогического образования  в Республике Ка-
захстан, является:

–  создание современной системы высшего образования, обеспечивающей личностно-професси-
ональное становление педагога, отличающегося устойчивым ценностно-гуманистическим самоопре-
делением, гражданской идентичностью, поликультурными ориентациями, способного к осуществле-
нию эффективной воспитательно-образовательной деятельности в контексте потребностей и запросов 
современного социума; 

–  на основе приобщения к общекультурным ценностям, овладения системой знаний и умений, 
способного стимулировать разностороннее личностное развитие студентов, их гражданскую устойчи-
вость, ответственность, поликультурную ориентацию, обладающих способностью в новых социально-
экономических и политических условиях вносить ощутимый вклад в совершенствование обществен-
ной жизни и самих себя.

Модернизация педагогического образования позволяет решить следующие задачи:
1) создать условия для эволюции института педагогического образования в соответствии с акту-

альными потребностями динамично развивающегося общества; 
2) обеспечить системное повышение качества подготовки педагогов для образовательных учреж-

дений; 
3) способствовать духовно-нравственному становлению нового поколения учителей как ключе-

вых субъектов формирования духовно-нравственной культуры общества; 
4) усилить практиориентированность профессионального педагогического образования.
5) способствовать ресурсному обеспечению образовательного процесса и научно-исследователь-

ской деятельности для повышения эффективности использования имеющихся возможностей в системе 
подготовки педагогических кадров; 

6) усилить ориентированность образовательных программ профессиональной подготовки на за-
просы потребителей; 

7) преодолеть недостаточную интенсивность и продуктивность сотрудничества и взаимодей-
ствия с субъектами образовательной, научно-исследовательской и инновационной деятельности на ре-
гиональном, российском и международном уровнях; 

8) осуществлять эффективное использование научных, методических разработок в образова-
тельной практике, внедрение результатов интеллектуальной деятельности в педагогический процесс и 
дальнейшую практическую деятельность; 

9) осуществлять непрерывное профессиональное развитие научно-педагогических кадров, бы-
строе освоение ими технологических и образовательных инноваций. [3]

Теоретический анализ идей, существующих в ретроспективных и современных теоретико-педа-
гогических исследованиях, позволяет обозначить группы концептуальных подходов, в русле которых 
необходимо осуществлять модернизацию педагогического образования:

•	личностно-ориентированные подходы (гуманистический, личностный, антропологический и 
др.); 

•	деятельностно-ориентированные подходы (деятельностный, компетентностный, технологиче-
ский и др.); 

•	когнитивно-ориентированные подходы (когнитивный, междисциплинарный, герменевтиче-
ский и др.); 

•	социокультурные подходы (культурологический, аксиологический, полисубъектный и др.) 
•	подходы, учитывающие динамику образовательного процесса (ситуационный, эвристический, 

процессный и др.); 
•	интегративные подходы (системный, комплексный, целостный, системно-деятельностный и 

др.). [5]
Концептуальные подходы, центрирующие исследовательскую и практическую деятельность на 

личности педагога и учащегося, позволяют учитывать их индивидуальные особенности, обеспечивать 
условия для личностно-профессионального становления учителя, способного определять в сотрудни-
честве с учащимися оптимальную траекторию их развития, содействовать раскрытию природного по-
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тенциала учащихся. Реализация данных подходов обеспечивает создание благоприятной психосоци-
альной среды в профессионально-педагогическом образовательном пространстве. [6,7]

Научное представление о личностно-ориентированном образовании имеет разную концепту-
ально-понятийную структуру (В.В.Сериков, С.В.Белова, Б.Б.Ярмахов, И.С.Якиманская и др.) Интерес 
представляет исследование В.В.Серикова, который выделяет три главных направления в разнообразии 
трактовок личностного-ориентированного подхода:

1) Личностного-ориентированный подход – общегуманистический феномен, основанный на ува-
жении прав, достоинств обучающегося при выборе им образовательного маршрута, учебного плана, 
учебного учреждения и т.д.

2) Личностно-ориентированный подход – цель, программма педагогической деятельности, бази-
рующяся на стремлении воспитать личность

3) Личностно-ориентированный подход – специльный вид образования, в основе которого лежит 
создание определенной образовательной системы, которая «запускала бы» механизмы функционирова-
ния и развития личности.

По мнению ученого,  «личностно-ориентированное образование – это не формирование лично-
сти с заданными свойствами,  создание условий для полноценного проявления и соответственно раз-
вития личностных функций воспитанников».

Рассматривая процесс формирования теории деятельностного подхода в обучении, А.А. Леон-
тьев указывает, что составляющие принципы данной теории сформировалась еще в начале XX века. 
Автор приводит идеи различных психологов и педагогов (С.И. Гессен, Т. Ярвилехто, М.К. Мардашви-
ли, Л.С. Выготский, П.Ф. Каптерев) о том, что жизнь и образование неразрывно связаны, и процессом 
становления личности каждого индивида является его деятельность. Опираясь на труды П.Ф. Каптере-
ва и С.И. Гессена, А.А. Леонтьев говорит о том, что теория деятельностного подхода, являются основой 
концепции развивающего обучения в любом ее проявлении. 

Исходя из этого, деятельностный подход нацелен на решение таких актуальных для педагоги-
ческого образования проблем, как соединение знания и действия, обеспечение практикоориентирован-
ности профессионального образования, усиление роли учащихся в образовательном процессе, повы-
шение их активности, самостоятельности. 

Большой вклад в разработку компетентностного подхода подготовки педагогов внесли 
О.В.Акулова, В.А.Адольф, В.А.Бодров, И.С.Батракова, Г.А.Бордовский, Н.Н.Суртаева, и др. Компе-
тентностный подход, интенсивно развивающийся в последнее время, предполагает формирование у 
выпускников педагогических вузов профессиональных компетенций, позволяющих им успешно ре-
шать насущные проблемы практической деятельности, проявлять такие востребованные у современ-
ного специалиста качества, как способность к работе в команде, инициативность, креативность, мо-
бильность, гибкость, конструктивность. Следует отметить, что уровень сформированности присущей 
учителю системы конкретных педагогических компетентностей является важнейшим показателем 
успешности педагогического образования. 

Технологический подход к обучению предусматривает точное инструментальное управление 
учебным процессом и гарантированное достижение поставленных учебных целей. Изучению данного 
подхода посвящены работы российских ученых (В.П. Беспалько, М.Е. Бершадского, В.И. Боголюбова,  
В.В. Гузеева. Т.А. Ильиной, А.И. Умана и др., а также зарубежных авторов (Л. Андерсон, Дж. Блок, Б. 
Блум, Т. Гилберт, Н. Гронлунд, Р. Мейджер, А. Ромишовски и др). По мнению японского педагога Т. 
Сакамото, технологический подход представляет собой внедрение в педагогику системного способа 
мышления. 

Когнитивный подход применяется при построении структуры и содержания педагогического об-
разования, подготовке учителя к принятию решений в проблемных ситуациях профессиональной де-
ятельности, придающий особую значимость и, соответственно, усиливающий роль интеллектуальной 
составляющей деятельности педагога. 

Междисциплинарный подход реализуется в профессиональной подготовке учителей-предметни-
ков, при разработке учебных планов, программ, содержания педагогического образования, выборе и 
применении форм, методов и средств осуществления образовательного процесса в высшей школе.

Герменевтический подход.  Герменевтика (в пер. с греч. – разъясняющий, растолковывающий) – 
методология «наук о духе», главной задачей которых является понимание — постижение смысла. Это 
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философский подход и принцип научного исследования, требующий всестороннего, конкретно-исто-
рического осмысленного и глубокого понимания сущности воспитания и обучения.

Социокультурные подходы ориентируют систему педагогического образования на становление 
учителя как субъекта профессионально-педагогической культуры. В процессе профессиональной под-
готовки у будущих педагогов должны быть сформированы компетенции культурно-просветительской 
деятельности, позволяющие им реализовать функции транслятора общекультурных ценностей учащим-
ся, содействовать становлению и развитию у них системы моральных принципов и приоритетов, при-
общению к традициям, присущим данному обществу, выработать нормы социальной коммуникации.  
В центре аксиологического мышления находится концепция взаимозависимого, взаимодействующего 
мира. Она утверждает, что наш мир — это мир целостного человека, поэтому важно научиться видеть 
то общее, что не только объединяет человечество, но и характеризует каждого отдельного человека. 
Эвристический подход предполагает подготовку учителей к принятию решений в сложных, нестан-
дартных ситуациях профессиональной деятельности, в условиях неопределенности и неполноты ин-
формации, содействующий развитию креативного потенциала студентов-педагогов, продуктивности 
формируемого у них педагогического мышления. Ситуационный подход позволяет учесть динамику 
процесса подготовки учителя к профессиональной деятельности, конкретные условия сложившейся 
образовательной ситуации, выйти за границы неизменных, консервативных педагогических систем, 
описываемых абстрактными моделями. 

Системный подход — направление методологии научного познания, в основе которого лежит 
рассмотрение объекта как системы: целостного комплекса взаимосвязанных элементов (И. В. Блау-
берг, В. Н. Садовский, Э. Г. Юдин); совокупности взаимодействующих объектов (Л. фон Берталанфи); 
совокупности сущностей и отношений (А. Д. Холл, Р. И. Фейджин). Системный (целостный, комплекс-
ный) подход, широко применяемый в психолого-педагогических исследованиях , дает возможность 
осуществить систематизацию получаемых будущими учителями психолого-педагогических знаний, 
что позволяет сформировать у них целостное представление о человеческой личности, педагогической 
действительности, учебно-воспитательном процессе, комплексно подойти к решению профессиональ-
ных задач. [6]

Таким образом, мы полагаем, что комплексная реализация обозначенных групп концептуальных 
подходов к организации и осуществлению педагогического образования, позволяет решить актуальные 
проблемы подготовки учителя, обеспечить инновационность, комплексность, динамичность, практико-
ориентированость профессиональной подготовки педагогических кадров и поднять ее на более высо-
кий и качественно новый уровень.
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Summary: This article highlights current trends in the regulatory framework for inclusive education in Kazakhstan. 
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and revealed the main aspects of the development of domestic inclusive education.
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2 марта 1992 года по итогам 46-й сессии  Генеральной Ассамблеи Организации Объединенных 
Наций  Республика Казахстан была единогласно принята в члены ООН. Это означало всеобщее при-
знание страны как самостоятельного субъекта международного права и международных отношений. 
Как член ООН Казахстан взял обязательство содействовать всеобщему уважению и соблюдению прав 
человека и основных свобод, провозглашенных Всеобщей декларацией прав человека, через путь про-
свещения и образования.[1]

Конвенция о правах ребенка была одной из первых международных договоров, который был под-
писан Президентом Казахстана Нурсултаном Назарбаевым в Нью-Йорке 16-го февраля 1994 года и ра-
тифицирован Парламентом Республики Казахстан. [2] С тех пор миллионы казахстанских детей смог-
ли ощутить на себе положительный эффект, благодаря растущему государственному инвестированию 
в секторы образования, здравоохранения и социальные программы в стране. Многие национальные 
правовые документы и программы в Казахстане были улучшены, чтобы соответствовать этому между-
народному договору. 

Согласно статье 3  Закона РК «Об образовании» государственная политика в области образова-
ния основывается на принципах «светского, гуманистического и развивающего характера образования, 
приоритет гражданских и национальных ценностей, жизни и здоровья человека, свободного развития 
личности, равенство прав всех на получение качественного образования, уважение прав и свобод че-
ловека». В соответствии с пунктом 3 статьи 3 указанного закона гражданам Республики Казахстан 
доступно «образования всех уровней для населения с учетом интеллектуального развития, психофизи-
ологических и индивидуальных особенностей каждого лица».[3] 

Согласно Государственной программе развития образования Республики Казахстан на 2011
2020 годы планируется к 2020 году увеличить до 70 % долю школ, создавших условия для обучения 
детей с ограниченными возможностями от их общего количества. В целом можно выделить основ
ные направления в планах мероприятий по реализации Государственной программы: увеличение 
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доли детей, охваченных инклюзивным образованием, от общего количества детей с ограниченны
ми возможностями в развитии; совершенствование системы обучения детей с особыми образова
тельными потребностями в школе и повышение качества образовательных услуг. [4] 

Имея в соответствии с Конституцией Республики Казахстан и Законом РК «Об образовании» 
равные со всеми другими детьми права на образование и творческое развитие, дети c особыми обра-
зовательными потребностями все же сталкиваются с трудностями, а то и невозможностью получить 
хорошее образование, большинство из которых получают среднее образование или в специальных шко-
лах и интернатах, или на дому.

Эксперты говорят о слабой правовой информированности среди родителей. Не многие помнят, 
что в пакете социальных услуг, гарантируемых государством своим гражданам, право на образова-
ние является одним из важнейших. В соответствии с Конституцией РК (ст.30) каждый гражданин РК 
имеет право на обязательное и бесплатное среднее образование, включающее начальную, основную и 
старшую ступени общего среднего образования. [5] 

Разработка Концептуальных подходов к развитию инклюзивного образования в Казахстане вы-
звано необходимостью решения поставленных задач по обеспечению качественного образования детей 
с особыми образовательными потребностями и в соответствии со статьей 30 Конституции Республи-
ки Казахстан, нормами Законов Республики Казахстан «О правах ребенка в Республике Казахстан», 
«О социальной и медико-педагогической коррекционной поддержке детей с ограниченными возмож-
ностями», «Об образовании», которыми определяются обязательства по обеспечению равных прав и 
возможностей получения среднего общего образования всеми гражданами республики независимо от 
национальности, языка, пола, социального положения и состояния здоровья.[3,6,7,8] 

Социально-экономические преобразования в нашей Республике сопровождаются сложными про-
цессами перемен в сознании людей и требуют переосмысления фундаментальных и универсаль ных 
знаний, получаемых через систему образования, где особую роль играет шко ла, которая за прошедшее 
двадцатилетие подверглась существенным изменениям в условиях дейст вия рыночных отношений, 
смены ценностных ориентаций, организации образовательного процесса на новых принципах, обе-
спечивающих демократические преобразования и интегрирование нацио нальной системы в мировое 
образовательное пространство. Исследователи, занимающиеся изучением процесса реформирования 
средней школы в Республике Казахстан (Сулейменова Р.А., Мовкебаева З.А., Байтурсынова А.А. и др.), 
отмечают, что осуществление реформ школьного образования необходимо вести с учетом бережного 
отношения к имеющемуся потенциалу, синтезу казахстанской традиционной системы образования и 
опыту ряда ведущих стран мира, что определено в Концепции отечественного развития инклюзивного 
образования, целью которой является создание национальной модели (системы) включения лиц с c 
особыми образовательными потребностями в общеобразовательный процесс. [9,10,11]

Реализация инклюзивного образования делает возможным детям с c особыми потребностями по-
лучать качественное образование, при этом жить и воспитываться в семье, иметь доступ к информаци-
онным, коммуникационным и  жизненным ресурсам, максимально адаптироваться и интегрироваться 
в современное общество.

Основные направления отечественного развития инклюзивного образования определяются сле-
дующими аспектами: совершенствование институциональной среды, обеспечивающей благоприятные 
условия для развития инклюзивного образования; формирование научно-педагогических основ и ка-
дрового, учебно-методического потенциала для обеспечения доступности качественного образования 
лицам с особыми образовательными потребностями; развитие системы ранней диагностики и коррек-
ционно-педагогической поддержки детей дошкольного возраста; создание условий социализации, про-
фессионально-трудовой подготовки лиц с ограниченными возможностями; проведение научных иссле-
дований в области теоретического и методического обеспечения развития инклюзивного образования.

На сегодняшний день  общие нормы, структура и состав базового (обязательного) содержания на-
чального и среднего образования определены Государственным общеобязательным стандартом образо-
вания, регламентирующим объем учебной нагрузки обучающихся, условия организации образователь-
ного процесса, систему контроля и оценивания знаний, устанавливает требования к уровню подготовки 
обучающихся в общеобразовательных организациях. В данном документе дано следующее определе-
ние инклюзивному образованию – «процесс, обеспечивающий равный доступ к образованию для всех 
обучающихся с учетом особых образовательных потребностей и индивидуальных возможностей».[12]
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В соответствии с Планом мероприятий по реализации Концепции по вхождению Казахстана в 
число 30-ти самых развитых государств мира на 2014–2020 годы, утвержденным постановлением Пра-
вительства Республики Казахстан от 30 июня 2014 года № 752, утвержден Комплекс мер по дальнейше-
му развитию системы инклюзивного образования в Республике Казахстан на 2015-2020 годы (приказ 
Министра образования науки Республики Казахстан от 19 декабря 2014 года № 534). [13] 

Таким образом, быстро меняющиеся реалии в жизни казахстанского общества приводят к пере-
смотру моделей школьного образования, уже существующей нормативно-правовой и методической 
базы, анализу и выделению основных этапов школьных реформ, а также объективной оценке прой-
денного пути, что, в свою очередь, способствует более точному прогнозированию дальнейшего стра-
тегического развития системы образования Республики Казахстан в условиях рыночной экономики и 
открытого гражданского общества. Для осуществления, намеченного необходимо: принятие мер по 
преодолению негативных явлений, кардинальные организационные, структурные преобразования, об-
новление содержания образования и совершенствование качества обучения и воспитания детей, под-
готовка специалистов в соответствии с современным прогрессивным опытом высокоразвитых стран. 
Динамика общественных отношений, интенсификация производства усложняют социальные функции 
школы. Все больше возрастает ее ответственность за формирование таких структур духов ного мира 
молодого человека, как мировоззрение, гражданская позиция, идейно-нравственная зре лость, культура 
труда и общения, стремление и готовность к непрерывному самообразованию и са мовоспитанию. 

За последние десятилетия в Казахстане все больше осознается, что психофизические нарушения 
ребенка не отрицают человеческой сущности, способности чувствовать, переживать, приобретать со-
циальный опыт. В связи с этим совместная форма обучения детей с ограниченными возможностями 
должна благоприятно воздействовать не только на развитие личности детей с отклонениями в здоро-
вье, но и на их нормально развивающихся сверстников. Формирование позиции принятия, толерант-
ности, эмпатии к «особым» ученикам, стремления оказать им помощь, которые формируются при вза-
имодействии ребенка с особенностями в развитии и их нормально развивающимися одноклассниками 
в едином образовательном пространстве снижает риск возникновения агрессивности у последних.

Изучая отечественный опыт совместного обучения и воспитания детей с особыми образователь-
ными потребностями можно сделать вывод, что процесс внедрения инклюзивного образования идет, 
но стихийно и локально, и требует необходимости использования опыта организаций образования, осу-
ществляющих совместное обучение в практике других средних школ и расширения границ включения 
детей с особыми образовательными потребностями в общеобразовательный процесс. 
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СОВРЕМЕННАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА КОРРУПЦИОННОЙ ПРЕСТУПНОСТИ 
В РЕСПУБЛИКЕ КАЗАХСТАН

Түйін. Мақалада сыбайлас жемқорлық қылмысының жағдайы мен құрылымы, сыбайлас жемқорлықтың 
кейбір себептері талданады.

Сыбайлас жемқорлық қылмыстарымен күресудің негізгі бағыттары көрсетілген.
Түйін сөздер: жемқорлық қылмыс, сыбайлас жемқорлыққа қарсы әрекет, жемқорлық факторлары.
Резюме. В статье дается характеристика состояния и структуры коррупционной преступности, ана-

лизируются некоторые причины возникновения коррупции. Приводятся основные направления противодействия 
коррупционным преступлениям.

Ключевые слова: коррупционная преступность, противодействие коррупции, коррупциогенные факторы.
Summary. The characteristic of a condition and structure of corruption crime is given, the basic tendencies of its 

development in the last few years are analyzed. The author points out some causes of corruption, in particular, the defor-
mation of public legal consciousness and peculiarities of national psychology. The principal appears to be the author, the 
ways of countering corruption offences.

Keywords: corruption crime, anti-corruption, corruption factors.

Президент Республики Казахстан в своем Послании народу Казахстана «Казахстан-2030. Про-
цветание, безопасность и улучшение благосостояния всех казахстанцев» в качестве одного из семи 
основных приоритетов нашего государства назвал решительную и беспощадную борьбу с коррупцией. 
При этом он особо отметил, что только эффективное сдерживание коррупции является общепризнан-
ным условием построения правового государства [1]. 

Противодействие коррупции в Республике Казахстан осуществляется в рамках государственных 
программ, предусматривающих реализацию комплекса мероприятий в указанной сфере. Так, Указом 
Президента от 26 декабря 2014 года утверждена Антикоррупционная стратегия Республики Казахстан 
на 2015 – 2025 годы, которая предусматривает основные направления антикоррупционной политики 
государства и содержит комплекс мер, которые будут способствовать устранению предпосылок корруп-
ции, искоренению причин и условий, ее порождающих, сокращению ее уровня [2].

В целях реализации антикоррупционной политики Республики Казахстан 18 ноября 2015 года 
принят новый Закон «О противодействии коррупции» [3].

Важным шагом в формировании антикоррупционного законодательства, соответствующего меж-
дународным стандартам, является принятие в 2014 году нового Уголовного кодекса Республики Казах-
стан [4]. 

Среди наиболее значимых изменений, касающихся уголовно-правового регулирования в сфере 
противодействия коррупции, следует отметить исключение сроков давности для лиц, совершивших 
коррупционные правонарушения, введение пожизненного запрета на занятие должностей на государ-
ственной службе, включение в качестве обязательного дополнительного наказания как лишение специ-
ального, воинского или почетного звания, классного чина, дипломатического ранга, квалификационно-
го класса и государственных наград.

Кроме того, УК РК 2014 года предусматривает в санкциях коррупционных статей такой вид нака-
зания как штраф в кратном размере от суммы или стоимости взятки, а также дополнен такими новыми 
составами преступлений, как:

– организация незаконного игорного бизнеса, совершенное должностным лицом лично или через 
доверенное лицо вопреки запрету, установленному законом, если эти деяния связаны с предоставлени-
ем льгот и преимуществ или покровительством в иной форме; 

– совершение сделки без фактического выполнения работ, оказание услуг отгрузки товаров, если 
оно сопряжено с использованием служебного положения;

– организация, привлечение, деятельность финансовых пирамид, совершенных должностных ли-
цом с использованием служебного положения. 
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Таким образом, как справедливо отмечается д.ю.н., профессором Е.О. Алаухановым в Казахстане 
последовательно реализуются меры, представляющие собой комплексную антикоррупционную право-
вую политику [5, с. 508-511]. 

Кроме того, результатом совершенствования правовых и организационных основ противодей-
ствия коррупции явилось снижение уровня коррупции, зафиксированное международной организаци-
ей «Transparency International».  Так, Казахстан в 2017 году в рейтинге стран по Индексу восприятия 
коррупции набрал 31 баллов и занял 122 место из 180 стран, улучшив свои показатели по сравнению с 
2016 годом на 9 позиций (131 место в 2016 году из 176 стран) [6]. 

Вместе с тем, несмотря на принимаемые меры, состояние коррупционной преступности в стране, 
не перестает быть угрожающим и способно оказывать существенное влияние на эффективность дея-
тельности государственного органа. 

Решение данной проблемы, требует научного осмысления современного состояния коррупци-
онной преступности в Республике Казахстан, определения её структуры, особенностей преступной 
мотивации, а также поиска эффективных мер противодействия.

Для представления масштабов распространенности коррупционной преступности в Казахстане 
проанализируем данные правовой статистики о качественных и количественных показателях.

Так, по данным Комитета по правовой статистике и специальным учетам Генеральной прокура-
туры Республики Казахстан за 6 месяцев 2018 года зарегистрировано 2 656 коррупционных преступле-
ний, что на 2,7% меньше, чем за аналогичный период 2017 года (2 807) [7]. 

В структуре коррупционной преступности доминируют такие преступления, как получение взят-
ки, злоупотребление должностными полномочиями, получение взятки. В целом коррупционные деяния 
проявляются в виде получения взяток за покровительство субъектам предпринимательства, содействие 
в уклонении от ответственности, выдачу разрешительных документов, а также хищений и злоупотре-
блений должностными полномочиями при распределении бюджета в рамках государственных закупок.

Значительная доля коррупционных преступлений связана с получением взятки (ст. 366 УК), их 
зарегистрировано 694 против 551 за 2017 год, т.е. 24,7% (20,2%) от общего числа зарегистрированных 
коррупционных преступлений, а также со злоупотреблением должностными полномочиями (ст. 361 
УК) – 558 против 945, т.е. – 19,9% (34,6%).

Как положительный фактор следует оценить и тот факт, что, до рассмотрения в суд доходит боль-
ше уголовных дел исследуемой категории. Так, за 6 месяцев 2018 г. из 1146 лиц, привлеченных за кор-
рупцию, передано суду 828 лиц, что на 13% больше аналогичного показателя 2017 года.

В качестве дополнительного криминологического показателя, характеризующего коррупцион-
ную преступность, является практика назначения наказания.

Всего за коррупционные преступления за 6 месяцев 2018 года осуждено 910 (760) лиц, среди 
них 278 (185) сотрудников органов внутренних дел, 50 (42) – Комитета государственных доходов, 21 
(20) – акимов, 219 (197) – служащих акиматов и их структурных подразделений. Из которых 19 руково-
дителей центральных государственных органов и их подведомственных организаций, 98 – областных, 
152 – городских и районных органов. 

Лишение свободы за  6 месяцев 2018 г. назначено 267 (204) лицам или 29,3% (26,8%) от общего 
числа осужденных, осуждено условно – 38 (125) лиц или 4,2% (16,4%). Ограничение свободы приме-
нено в отношении 101 (55) лица или 11,1% (7,2%), лишение права занимать определенную должность 
– 866 (625) лиц или 95,2% (82,2%) и отсрочка отбывания наказания – 23 (11) лиц или 2,5% (1,4%).   

В качестве основной меры наказания штраф назначен 470 (337) лицам или 51,6% (44,3%). Крат-
ные штрафы назначены 233 лицам на общую сумму свыше 3 млрд. 496 млн. тенге, в 2016 – 372 лицам 
на общую сумму 2 млрд. 133 млн. тенге.

В качестве дополнительного вида наказания лишение права занимать определенную должность 
назначен 687 (625) лиц или 88,2% (2,7%). Кроме того, 150 (766) лиц или 18 % (76,2%) лишены спе-
циального, воинского или почетного звания, классного чина, дипломатического ранга, квалификаци-
онного класса и государственных наград. В отношении 573 (733) лиц или 63,1% (33,4%) применена 
конфискация имущества.

Одним из важнейших аспектов для успешной борьбы с коррупционной преступностью является 
выявление причин и условий, способствующих  совершению данного вида преступности.

Причинно-факторный комплекс, обусловливающий коррупцию многогранен. Их можно диффе-
ренцировать на тесно взаимосвязанные духовно-нравственные, социально-экономические и правовые 
группы причин.
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Важнейшим фактором духовно-нравственного характера, оказывающим негативное влияние на 
динамику исследуемых преступлений, является правовой нигилизм. Он может варьироваться от равно-
душного, безразличного отношения к роли и значению права через скептицизм отношение к его потен-
циальным возможностям до полного неверия в право и явно негативного отношения к нему. 

Среди кардинально значимых криминогенных доминант социально-экономического характера 
следует выделить усиливающуюся тенденцию к имущественному расслоению общества. Имуществен-
ная диссоциация, усиление абсолютного и относительного имущественного неравенства влекут за со-
бой нарастание социальной напряженности, что способствует формированию у определенной части 
граждан нашей страны психологической готовности улучшить свое материальное положение за счет 
различных форм противоправных действий.

К правовым факторам коррупционной преступности можно отнести: несовершенство антикор-
рупционного законодательства; трудности его применения; отсутствие юридической ответственности 
за некоторые виды коррупционного поведения и т. д.

Таким образом, характеризуя весь комплекс причин и условий совершения коррупционных пре-
ступлений, следует отметить, что он обусловлен крайне неблагоприятными тенденциями в экономике, 
утратой общественных ценностей в социально-духовной сфере и другими негативными явлениями.

Для предупреждения коррупции, на наш взгляд, необходимо решение целого комплекса мер органи-
зационного, экономического, правового и идеологического характера. Среди которых следует отметить: 

– повышение материального благосостояния государственных служащих, особенно сотрудников 
правоохранительных органов, призванных бороться с этим негативным явлением; 

– повышение профессионализма сотрудников правоохранительных органов; 
– при назначении на должность государственного служащего, больше уделять внимание на такие 

качества, как моральная устойчивость, честность, неподкупность; 
– обеспечение принципа неотвратимости ответственности и наказания за коррупционные пре-

ступления.
Кроме того, необходимо постоянно проводить мониторинг мнения населения о деятельности пра-

воохранительных органов и формировать общественную позицию в духе нетерпимости к лицам, реша-
ющим личные материальные проблемы неправовыми способами. Реализация данной задачи возможно, в 
частности, посредством правовой пропаганды, публикаций о совершенных коррупционных преступлени-
ях с обязательным информированием о вынесенных судебных решениях, нанесенном ущербе.

Безусловно, данные меры предупреждения и борьбы с коррупцией не являются исчерпывающи-
ми. Борьба с коррупцией может быть эффективной, если будут полностью реализованы цели и задачи, 
реализуемые в государственной программе, борьбы с коррупционными правонарушениями, с последу-
ющим совершенствованием ее правовых механизмов. 

Таким образом, масштабы коррупционной преступности и ее негативные последствия требуют 
последовательного совершенствования антикоррупционных мер. 
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В ПОВЫШЕНИИ УРОВНЯ ПСИХОЛОГИЧЕСКОЙ КОМПЕТЕНТНОСТИ

Резюме. В статье рассматриваются проблемы научно-методических рекомендаций для эффективной 
реализации Концепции 12-летнего образования,  актуальность  данного исследования в многоуровневой систе-
ме образования Республики Казахстан вызвана настоятельной необходимостью выработки с учетом мирового 
опыта и результатов апробаций ее в Назарбаев интеллектуальных и пилотных школах с последующим  внедре-
нием  в массовые общеобразовательные школы.

Ключевые слова: явление, мышление, психологическая компетентность,  система образования, Концеп-
ция 12-летнего образования

Түйін. Мақалада Қазақстан Республикасындағы көпдеңгейлі білім беру жүйесінің өзектілігі, жалпы орта 
білім беретін мектептерге Назарбаев зияткерлік мектебінің тәжірибесі мен 12 – жылдық білім беру жүйесінің 
Тұжырымдамасын ендірудің тиімділігін арттырудағы ғылыми-әдістемелік ұсыныстардың қажеттілігі 
мәселелері қарастырылған.

Кілт сөздер: құбылыс, ойлау, психологиялық құзыреттілік, білім беру жүйесі, 12 жылдық білім беру 
тұжырымдамасы

Summary. In the article are considered the problems of  caused by the urgent need to develop scientific and method-
ological recommendations for the effective implementation of the 12-year Education, actuality of this research work in multi-
level education system of the Republic of Kazakhstan is Concept taking into account international experience and results 
of testing in Nazarbayev intellectual and pilot schools with subsequent introduction to comprehensive secondary schools.

Кілт сөздер: phenomenon, thinking, psychological competence, the educational system, the concept of a 12-year 
education

Основная идея указанной  Концепции  имеет тенденцию реализации  «Гуманно-личностной 
технологии (без оценивания знаний, умений и навыков школьников, прием в школу детей с 6-лет)» 
Ш.А.Амонашвили, «Систему развивающего обучения» Л.В.Занкова, «Технологию развивающего  об-
учения» Д.Б.Эльконина – В.В.Давыдова и др. В основе выработки научно-методических рекомендаций 
для эффективной реализации в начальной школе лежит не стремление к общему количеству знаний 
школьников, а их функциональная грамотность, скорее всего ее начальный уровень для овладения ею 
на средней ступени общеобразовательной школы. Грамотность  в области решения проблем включает 
– свободное использование знаний, полученных при изучении  различных учебных предметов (матема-
тика, физика, химия, биология, география, литература, история, искусство, культура и др.). Функцио
нальная граммотность – это уровень образованности, который характеризуется способностью решать  
стандартные  жизненные задачи в различных сферах деятельности на основе преимущественно при-
кладных знаний.

Коренное изменение организационных, научно-методических, управленческих подходов в на-
чальной школе вызвала необходимость  формирования новой парадигмы образования. В этих услови-
ях профессиональную пригодность учителей недостаточно интерпретировать лишь как сумму знаний, 
умений и навыков приобретенных в результате профессионального обучения, переподготовки и повы-
шения квалификации. Она предполагает изменения таких сторон личности учителя, как общая куль-
тура и развитие, систему ценностей, психологическую компетентность к конкретной профессиональ-
но-педагогической деятельности, потребность  самостоятельного самодвижения и совершенствования. 
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Уровни сформированности  компентентностей  выделяются в соответствии с возрастом уча-
щихся. Для каждого  уровня приводятся показатели освоения той или иной компетентности на входе 
(качественное изменение по сравнению  с предыдущим уровнем) и на выходе (увеличение доли само-
стоятельности ученика или усложнение того способа  деятельности, владения которым он должен про-
демонстрировать).  Предполагается, что первый уровень ученик усваивает в начальной школе, второй 
– в 5-7-х классах, третий – в 8-9-х классах, четвертый – на старшей ступени. Требования к уровню 
сформированности ключевых компентностей конкретизированы в критериях для оценки и задаются к 
группе умений. Критерии предназначены для бинарной оценки (да / нет). Требования и критерии оцен-
ки, представленные в форме таблиц,  позволят дать качественную оценку уровня сформированности 
ключевых компентностей учащихся при  проектной деятельности. [1Школьные технологии.– 2005 – № 
1. – С. 188].

По всей вероятности, решение такой проблемы зависит насколько  излагаемая  актуальность свя-
зана с определением той объективной внутренней  противоречивости и ее разрешения, в деятельно-
сти высшей школы по подготовке, переподготовке педагогических кадров, повышения квалификации 
кадров в том числе и в  ЦПМ АОО «НИШ». Главный недостаток в профессиональной деятельности 
педагога в переходный период это  слабая научно-методическая обеспеченность внедряемого нового 
содержания, при одновременной потере  многих сложившихся ранее ценностных подходов  к орга-
низации учебно-воспитательного процесса, профессиональных отношений, оценивания личностных 
свойств школьников. Таким образом формирование новых подходов к системе обучения и учебной 
деятельности школьников пока имеет  абстрактный характер, то есть  формирование педагогического 
опыта в качестве обобщенного проходит  без опоры на чувственное содержание объектов. Под под
ходом мы понимаем ориентацию педагога при осуществлении своих психолого-педагогических дей-
ствий, побуждающих его к использованию определенной  совокупности взаимосвязанных понятий, 
идей и способов педагогической деятельности; 

На  этапе становления новой парадигмы в образовательной практике явно проявляются противо
речия внешние (нет модели выпускника  уровней начальной, основного среднего и общего среднего 
образования;  нет единства  в понимании актуальности новой парадигмы образования в среде родитель-
ской общественности;  не четко прослеживается отношение к формированию новой парадигмы образо-
вания, переподготовке и повышению квалификации педагогических кадров  высшей школы совместно 
с магистратурой) и внутренние противоречия касающиеся педагогов (отсутствие научно-методически 
обоснованных  последовательных рекомендаций, выработанных органами образования, что ведет пе-
дагогов в практике к разночтениям и сомнительной порой банальной  и неубедительной интерпретации  
педагогических задач, что сказывается на результатах экспертной оценки  педагога). 

Исходя из этого вышеизложенные противоречия явились   основой решения проблемы  данного 
исследования: выявление условий повышения  психологической компетентности участников образова-
тельного процесса к решению актуальных аспектов  Концепции 12 летнего образования в РК. 

Тезис 1. Основные этапы учебной деятельности определяются, чаще всего, особенностями 
функционирования процессов: внимания, восприятия, памяти и мышления. Процесс мышления 
в данном случае профессор  С.А.Джакупов понимает как деятельность обобщения. Вместе с тем, дей-
ствительная роль кажждого познавательного процесса и, тем более, система их взаимосвязи при обслу-
живании учебной или обучающей деятельности  остаются до сихпор невыясненными. 

Общеизвестно, что преподавание в высшей школе ставит целью не просто рассмотреть, изло-
жить содержание  конкретной учебной дисциплины предложенной для изучения, но и  одновременно  
формирование у студентов педагогического мышления как мыслительной способности, позволяю-
щей осмысливать, анализировать, сравнивать, обобщать, оценивать образовательную практику, делать 
методические открытия, активно, творчески и эффективно осуществлять  учебно-воспитательный про-
цесс. В педагогической психологии обычно  говорят об учебной и обучающей деятельности, усматри-
вая за этими понятиями активность субъекта, которая  направлена в одном случае, на усвоение знаний 
обучающимися, а в другом на организацию их усвоения обучающими. При этом подразумевается, что 
сами эти деятельности основываются на психических процессах: восприятия, хранения и воспроиз
ведения учебной информации [2,  С. 4]. 

В современной педагогической психологии по мнению профессора С.А.Джакупова, вопрос о 
психологическом содержании  учебной деятельности субъекта и тем более о психологическом содер-
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жании  процесса обучения в целом остается открытым. Такое же мнение видимо можно отнести и к по-
вышению уровня психологической компетентности субъектов. Для прояснения данного вопроса необ-
ходимо, по крайней мере, выяснить условия и механизмы синтеза познавательных процессов в единую  
систему познавательной деятельности студента в условиях образовательного процесса [там же,  С. 4]. 

Известно, что начальным моментом мыслительного процесса субъекта обычно является про-
блемная ситуация, направленная на разрешение  определенной задачи. С динамикой мыслительного 
процесса  связано эмоциональное самочувствие мыслящего  субъекта, напряженное в начале  и удов-
летворенное или разряженное в конце.

Как социальная группа  студенчество по педагогическим специальностям имеет тенденцию ха-
рактеризоваться  профессиональной направленностью, определенным  отношением к будущей про-
фессии, которые суть следствие понимания  профессионального выбора. С психологической стороны, 
оно представляет собой единство трех явлений: психологических процессов, состоянии и свойств 
личности, которые играют немаловажную роль и в повышении их психологической компетентности. В 
психологии также известно, что именно эти явления являются структурными элементами сознания, 
как формы психики. 

В психологии также известно, что именно эти явления, как: а) психические процессы; б) психи-
ческие состояния; в) психические свойства являются структурными элементами сознания, как формы 
психики. Действительно, принадлежность индивиду, их испытывающему субъекту – первая характе-
ристика и особенность всего психического. Психические явления, в том числе и названные нами вы-
ступают поэтому как процессы и как свойства конкретных индивидов; на них обычно лежит печать 
чего-то особенно близкого  субъекту, их испытывающему… психика, сознание отражает объективную 
реальность, существующую вне  и независимо от нее… сознание – это осознанное бытие [2, С.12-13].

В совокупности  понятия «единство» как  целого, вопервых, психические процессы, как часть 
носят характер  познавательных (на основе ощущений, восприятий, воображения, представления, па-
мяти, мышления, речи, внимания), чувств, воли. Наше познание объективной действительности на-
чинается с ощущений и восприятия. Но,  начинаясь с ощущений и восприятия, познание действитель-
ности на заканчивается им. От ощущения и восприятия оно переходит к мышлению;  во-вторых, пси-
хические состояния, также как часть целого  определяют в данное время относительно  устойчивый 
уровень психической деятельности, который проявляется в повышенной  или пониженной активности 
личности. Значит, как отмечают психологи любая деятельность есть личностный процесс, для которо-
го  характерны творческая активность и самостоятельность, личная свобода и индивидуальная  непо-
вторимость [3]. 

Втретьих, психические свойства в изложении психологов и педагогов  [Рубинштейн С.Л., Си-
монов В.П. и др. ]выражают   направленность, темперамент (динамическая характеристика пси-
хической деятельности индивида: интенсивности, скорости, темпа, ритма психических процессов и 
состояний. Он проявляется прежде всего в его впечатлительности, то есть силе и устойчивости того 
воздействия, которое  впечатление оказывает на субъекта. Выражением темперамента является импуль-
сивность, которая характеризуется силой побуждений, скоростью, с которой она  овладевает мотор-
ной сферой и переходит в действие, устойчивостью) [3]; характер (психологическое образование, за-
ключающее в себе закрепившиеся в процессе жизни эмоциональные отношения человека к типичным 
жизненным ситуациям …), способности (индивидуально – психологические особенности личности, 
являющиеся условием выполнения той или иной продуктивной деятельности). 

Темперамент и характер  не всегда четко  различают. В темпераменте преимущественно вы-
ражается отношение человека к происходящим вокруг него событиям. Характер же выявляется в от-
ношении к собственной деятельности – активном, целеустремленном, нерешительном, покорно-под-
ражательном и т.д. [2; 4  ].

Таким образом, каждое из трех психических явлений дифференцируется от других и определя-
ется как такое-то переживание благодаря тому, что оно является переживанием того-то; внутренняя его 
природа выявляется через его отношение к внешнему [2, С.13]. 

Резюмируя первый тезис мы воспользовались мнением профессора С.М. Джакупова и попыта-
лись показать  синтез психических познавательных процессов на основе их непрерывного взаимодей-
ствия, необходимо провоцируемого самим образовательным процессом. Образовательный процесс в 
динамике как особое психологическое явление может создавать необходимые условия для такого взаи-
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модействия познавательных процессов, при котором они смогут обеспечить включение нового знания 
в систему имеющихся знаний и преобразование на этой основе когнитивного опыта субъекта, что ведет 
за собой и повышение уровня психологической компетентности субъекта.

Тезис 2. Учитывая целенаправленный научно-методический характер исследования было бы це-
леосообразным раскрыть  функциональный механизм осуществления единства вышеназванных трех 
явлений и взаимодействия их компонентов: психических процессов, психических состояний,  пси-
хических свойств. Здесь нам надо добавить, что, первое, объективное существование психического 
выражается в жизни и деятельности и это его первичная форма  существования. Второе, субъективная, 
форма существования психического – это рефлексия, интроспекция (наблюдение человека за внутрен-
ним планом собственной психической жизни), самосознание, отражение психического в самом себе: 
это вторичная, генетически более поздняя форма, появляющаяся у человека [2, С.21]. В дополнение к 
сказанному о мышлении надо отметить, что оно          подчиняется единым  закономерностям и осущест-
вляется психологическим механизмами. Переходя от случайных к существенным общим связям, мыш-
ление раскрывает закономерности или законы действительности. Раскрытие закономерности свойства 
и тех отношений, которые выступают в восприятии, требует мыслительной деятельности. Раскрывая 
все более глубокие закономерности явлений, мышление познает все более и более существенные свой-
ства, все более глубокую сущность единства трех изучаемых явлений, существующих объективно. 

Однако мышление  которое мы рассматриваем в контексте  деятельности личности, и контек-
сте решения специфических для педагогической профессии проблем и задач, характеризуется и сво-
им специфическим предметным содержанием, и своим понятийным аппаратом, своими средствами 
и приемами. Задача мышления заключается в том, чтобы выявить существенные, необходимые связи, 
основанные на реальных зависимостях, отделив их от случайных совпадений по смежности в той или 
иной частной ситуации [2,  С.361]. Специфическим содержанием мышления является понятие. По-
нятие – это опосредованное и обобщенное знание о предмете, основанное на раскрытии его более 
или менее существенных объективных связей  и отношений. Вскрывая связи и отношения, исходя от 
явления к обобщенному познанию их сущности, понятие приобретает абстрактный, не  наглядный ха-
рактер. Содержание понятия сплошь и рядом нельзя себе наглядно представить, но его можно мыслить 
или знать. Его объективное определение раскрывается опосредованно  и выходит за пределы непосред-
ственной наглядности. Формой существования понятия является слово [2,  С.363 ]

Мышление как познавательная теоретическая деятельность, теснейшим образом связано с дей-
ствием. Человек познает действительность, воздействуя  на нее, понимает мир, изменяя его. Мышление 
не просто сопровождается действием или действие – мышлением; действие – это первичная форма 
существования мышления [2,  С.362].

Переходя к структуре мышления мы воспользуемся мнением многих ученых, что к компонентам 
мышления относятся: анализ, планирование и рефлексия, которые  являются мыслительными дей-
ствиями. Благодаря этим компонентам, мышление может быть гибким, то есть обладать способностью 
свободно и быстро изменять способы деятельности в зависимости от складывающихся условий, соче-
таться у педагога со способностями твердо отстаивать принятые решения, иначе он не сможет  довести 
до конца поставленные  цели и задачи, то есть подчеркивается отношение субъекта к внешнему миру, 
который отражается в психике. В свое время профессор Л.С. Выготский  относительно изложенного 
выразил  свое мнение  о психологическом анализе, что «… первую наиболее ясную теорию этой новой 
формы  анализа  создает М.Я.Басов, который в методе структурного анализа пытается объединить две 
линии исследований – линию анализа и линию целостного подхода к личности… выделяет реаль-
ные, объективные  элементы, из которых состоит данный процесс, и уж затем дифференцирует их…»  
[5, С. 92-93].

Процесс усвоения учебной информации с участием названных компонентов и есть та деятель-
ность, в которой формируется способ мышления субъекта и усваивается соответствующее ему содер-
жание знаний о предмете и другие их характеристики. При этом надо отметить, во-первых, что препо-
даватель не просто должен ставить перед  собой  некоторые педагогические цели, но и стремиться к 
тому, чтобы эти цели были внутренне приняты студентом; во-вторых, преподаватель не просто разраба-
тывает способы достижения этих целей, но и создает условия для того, чтобы они, эти способы  были 
освоены студентом; в-третьих, преподаватель не просто оценивает результаты учебной деятельности 
студента, но и  формирует  у студента  мышление, самостоятельность, самодвижение.
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Соотношение «нормативности» в образовании РК то есть  принятые   стандарты обязательного 
минимума  содержания предметов, максимальный объем учебной нагрузки обучающихся и требования 
к уровню  их подготовки, и поведение субъектов образования имеющее отличие от прежнего,  объяс-
няется ими переходом на новую систему обучения по всем уровням  образования РК в деятельности 
педагогических кадров не может рассматриваться абстрактно, в отрыве от ее содержания и характера 
реализации.  Если нормативно задана не формальная структура профессиональной деятельности, тре-
бующая проявления мышления педагога на уровне активного  отражения объективной образовательной 
действительной реальности, состоящего  в целенаправленном, опосредованном и обобщенном позна-
нии субъектом существенных  связей, отношений систем, окружающего его,  то ожидаемый резуль-
тат  поиска новых психолого– педагогических идей и решений перехода на новую систему обучения  
(и критичность их оценки) для педагога  становится  социально одобряемой нормой, и в этом случае, 
очевидно создаются необходимые условия и для раскрытия в деятельности педагога его внутренних 
сил и способностей. 

Под деятельностью разумеется такой  процесс, посредством которого реализуется  то или иное 
отношение человека к окружающему миру, другим людям, к задачам, которые ставит перед ним  жизнь 
… так мышление рассматривается как деятельность, когда учитываются мотивы человека, его отно-
шение к задачам, которые он, мысля, разрешает, когда, словом, выступает личный (а это прежде всего 
значит мотивационный) план мыслительной деятельности [2, С. 41].

Из этого следует, что единство вышеназванных психических процессов,  психических состоя
ний, психических свойств составляет определенную  структуру (в статике и динамике, естественно 
с участием мышления), хотя каждое из них имеет свою структуру  за счет составляяющих их струк-
турно-функциональных   компонентов является основанием формирования педагогического мышле-
ния и самостоятельности студента. Структурно-функциональные компоненты в условиях единства 
вышеназванных психических процессов,  состояний, свойств  как психологической системы при 
формировании мышления, вопервых,  характеризуются также и тем, что между ними существует как 
минимум парная, взаимообусловленная связь. Система становится целостностью  в том случае когда 
ее отдельные элементы находятся в функциональной зависимости и каждый элемент системы есть 
следствие другого элемента, а изменение одной  части ведет к изменению другого.  Вовтором вари-
анте функциональные компоненты данной системы понимаются, как базовые связи между исходным  
состоянием структурных элементов  системы и конечным  искомым результатом. Из изложенного мне-
ния, относительно единства вышеназванных психических процессов, психических состояний, психи-
ческих свойств и взаимодействия составляющих их компонентов можно сказать, что:

а)  успешно формируются те  или иные профессиональные качества и свойства  личности; 
б) в  процессе деятельности с повышенной   активностью личности, проявляются индивидуально  

неповторимые и иные качества и свойства личности,  формируется мышление и самодвижение студен-
та; 

в) названные психические процессы   являющиеся тремя  сторонами формирования мышления и 
самодвижение студента, не  существуют автономно друг от  друга (формирование мышления осущест-
вляется благодаря функционированию определнных качеств и свойств  личности, а проявление мыш-
ления всегда вызывает самостоятельномтсь и движение и определенный  образовательный эффект). 

Тезис 3. Каждое названное выше психическое явление в составе единства естественно осущест-
вляет свою деятельность индивидуально, а наша цель рассматривать их деятельность кроме того и 
в единстве. В этой ситуации воспользуемся мнением профессора М.Я.Басова, который представляет 
себе эти явления, как «... самобытными, имеющими  самостоятельное существование, но он ищет  их 
составляющие части с тем, однако, чтобы каждая  из частей сохраняла свойства целостности... » [6]. 
Структурный анализ имеет дело с такими реальными, объективно существующими элементами и ви-
дит свою задачу не только  в выделении этих элементов, но и в выяснений связей и отношений, суще-
ствующих между ними и определяющих структуру той формы и того типа деятельности и иного типа 
деятельности, которые возникают из динамического объединения этих элементов [там же].

Поскольку общая структура деятельности характеризуется – высоким уровнем детерминации ис-
следования нашей целью формирования мышления, значит мы можем использовать известное  мнение, 
что движущей силой деятельности в том числе и психической деятельности  являются противоречия 
с которыми сталкивается субъект. Противоречивая  ситуация возникает, с одной стороны, когда, каж-
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дое названное психическое явление как система не может существовать без взаимодействия с другой, 
оно нуждается в получении внешней энергии, с другой стороны, оно стремится к самостоятельности 
и минимальным потерям от этих связей (система как бы непрерывно решает для себя задачу: как  «вы-
годнее» проявить себя). 

Успешное разрешение противоречий, возможно если  мы будем опираться на один из основ-
ных законов диалектики, как «Единство и борьба противоположностей», раскрывающий источник 
самостоятельности и формирования мышления субъекта. Основу всякого формирования мышления, 
самостоятельности субъекта ибо их результат всегда есть движение составляет противоречие – борьба 
(взаимодействие) противоположных, взаимоисключающих сторон и тенденций, находяящихся вместе 
с тем во внутреннем единстве и взаимопроникновении. 

Поскольку «психическое состояние», как часть единства   есть определившийся на  данное время 
относительно  устойчивый уровень психической деятельности субъекта, естественно противоречия  – 
образуют    для него проблемные ситуации, то есть те условия, в которых он преуспеет в решении задач 
связанных с формированием мышления и достичь самостоятельности, самодвижения, в полной  мере 
реализовав свои сугубо личностные свойства». Решающим условием превращения  противоречий в 
движущую силу формирования  мышления, самодвижению личности  является  становление противо-
речия в сознании самого  субъекта, когда оно приобретает внутренний  характер осознается  им как 
трудность, которую нужно преодолеть. 

Главное в психологической стороне – психические свойства как части единства   (направлен-
ность, темперамент, характер, способности), от которых зависит уровень протекания психических про-
цессов, возникновение психических состояний, проявление психических образований.   Как мы уже 
отмечали выше, с психологической стороны, оно и представляет собой единство психологических про-
цессов, состоянии и свойств личности. Вот это «единство» присущее каждому  будущему бакалавру, 
встречается в профессиональной деятельности с таким с «единством» современного младшего школь-
ника, который по доказательству известных психологов [Занков Л.В., Давыдов В.В., Эльконин Д.Б. и 
др.] – имеет  возможность  обучения  на более высоком уровне трудности с опорой на значительные 
потенциальные познавательные  возможности, которые до этого  были использованы недостаточно; 
[7;8;9;10;11;12] –  посвятили работы проблеме развивающего обучения, выдвинули разнообразные 
принципы и пути  ее решения,   отметили, вопервых, что: 

а) младший школьник осознает отношения между собой и окружающими, осваивает новые со-
циальные роли; 

б) начинает интересоваться и разбираться в общественных явлениях, мотивах поведения, нрав-
ственных оценках; 

в) начинает задумываться над своим  «я», то есть вступает в сознательную фазу, когда изменяется 
весь строй личности ребенка, это и многое другое показывает, что школьники стали другими, как и 
обстоятельства  жизни, в которых они сегодня живут; 

г) происходит естественный всплеск его творческой активности; 
вовторых, во многих случаях в педагогической практике начальной школы педагоги думают, 

что они знают своих учащихся, что никакого специального изучения не требуется. Но когда эти зна-
ния подвергаются глубокому анализу, то оказывается, что они поверхностны и неадекватны (Я.Корчак, 
А.И.Кочетов и др.); 

втретьих,  по – прежнему начальная ступень общеобразовательной школы стоит на позициях, 
с одной стороны, передачи знаний, с другой – их усвоения детьми, в основном остающимися равно-
душными к процессу познания. 

В этой ситуации исходным положением к формированию педагогического мышления студента 
для преподавателя выступает это знание следующих свойств правильного научного мышления: 

– умение субъекта наблюдать педагогические явления и собирать факты. Основы наук в общеоб-
разовательной школе – это важнейшие факты, понятия, законы, теории, методы науки, отобранные для 
изучения в соответствии с требованиями общества и возрастными особенностями учащихся.         

Профессор Л.В. Занков утверждал, что экспериментальное  учение должно строиться в логи-
ке педагогических категорий и понятий на основе  определенных  дидактических принципов, а ход 
развития школьников должен изучаться в логике психологической науки – по линиям развития педа-
гогической деятельности и в аспекте индивидуально – психологических особенностей детей.  В каче-
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стве таких линий были обоснованно  выбраны: а) наблюдение; б) мыслительная деятельность;     в)  
практические  действия; формирование педагогических понятий – это длительный и многосторонний 
процесс. Студенты овладевают основными педагогическими знаниями как на уровне их описания и 
объяснения в процессе учебных занятий по учебным дисциплинам, так и на уровне оперирования ими 
в  процессе педагогической практики к примеру:

– умение проникать в сущность изучаемого педагогического явления и связывать воедино раз-
личные  на первый взгляд образовательные процессы; Еще в 60 –х годах прошлого века по мнению 
профессора А.К. Дусавицкого были пересмотрены, существующие представления о возрастных воз-
можностях усвоения знаний в школе начальной ступени [13].  

Выяснилось, что первоклассникам вполне доступны не только конкретные знания и умения, со-
ставляющие содержание традиционного начального образования (арифметика, письмо, чтение), но и 
элементы научных знаний в области математики и языка. 

Однако такие знания не могли быть заданы в готовом виде, как это происходит в обычной школе. 
Новое содержание потребовало разработки нового метода обучения, специальной организации соб-
ственных предметных действий учащихся по раскрытию существенных свойств изучаемого предмет-
ного материала;

– умение обобщать, расширять, углублять мысли и понятия: умение поставить научный экспе-
римент и извлечь из него правильные выводы; С психологических позиций результаты обучения рас-
сматриваются на основе определения уровня психического развития ребенка: формирующихся в ходе 
обучения новообразований (познавательной мотивации, научного мировоззрения, позиции субъекта 
познавательной деятельности и т. д. );

– умение мыслить аналогиями и моделировать. Сущность усвоения знаний по мнению профес-
сора А. Н. Шиминой, должна состоять в организации такой деятельности ученика, при которой он уча-
ствовал бы в акте производства знаний... то есть владел бы истиной не только как итогом, но истиной 
как процессом, пониманием тех путей, которые привели к ней [14];

– умение научно фантазировать. По убеждению профессора В.В.Давыдова, «...создание в началь-
ной школе надлежащих условий для формирования у младших школьников развернутой и полноцен-
ной учебной деятельности, содержанием которой являются теоретические знания и основанные на них 
умения и навыки, будет находиться в русле решения новых задач, поставленных школьной реформой 
перед начальным образованием». Вопервых, полноценная учебная деятельность как ведущая дея-
тельность младших школьников может быть основой их всестороннего развития.  Вовторых, действи-
тельно прочные умения и навыки осознанного и выразительного чтения, грамотного письма и хороше-
го счета формируются у детей при наличии у них определенных теоретических знаний. В третьих, 
добросовестное отношение детей к учению опирается на их потребность, желание и умение учиться, 
которые возникают в процессе реального выполнения учебной деятельности.

Вместе с тем, при «производстве знаний» педагоги должны четко себе представлять, что психо-
лого-педагогические знания, будучи  ими освоенными в логике соответствующих наук не становятся 
еще «руководством к действию», а претерпевают сложный процесс преобразования, трансформации, 
включаясь в категориальный  аппарат  его профессионального мышления. Выступая в виде когнитив-
ных  оснований для принятия  педагогических решений, они, как правило, существуют в сознании 
педагога в сокращенном, свернутом виде и их  сознание и разверстка осуществляются только в экстре-
мальных для педагога условиях, то есть в результате всякого психического процесса как деятельности 
мозга возникает то или иное образование – чувственный образ предмета, мысль о нем и т.д. Это образо-
вание (образ предмета), однако не существует вне соответствующего процесса, помимо отражательной 
деятельности; с прекращение отражательной деятельности перестанет существовать и образ [3, С.43].

Поэтому порой педагог не всегда может объяснить , почему он принял то или иное  решение, осу-
ществил те или иные действия, либо это объяснение кажется недостаточно научным. Кроме этого по 
мнению профессора С.Л.Рубинштейна, «... психическое переживается субъектом как непосредствен-
ная данность, но познается лишь опосредовано – через отношение его к объективному миру...» [ там 
же, С.37].

Иначе говоря, механизм применения психолого-педагогических знаний педагогом в условиях его 
реальной  деятельности может быть понят только как сугубо личностный процесс, и потому как в под-
готовке будущего  педагога, так и в процессе повышения квалификации кадров  должны быть приняты 
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во внимание важнейшие личностные детерминанты его поведения в ситуациях профессиональной де-
ятельности. 

Таким образом мышление педагога есть продукт и способность мозга с помощью мыслительных 
операций отражать и осмысливать реальную образовательную действительность, проникать в сущ-
ность законов и закономерностей  развития образования и самой интеллектуальной деятельности. 

В современных условиях логику и содержание мышления, запаздывающую  с осмыслением, ана-
лизом и оценками новой образовательной действительности,  педагогам необходимо научиться переос-
мысливать, приводить в соотстветствие с логикой и содержанием движения практики образования, скла-
дывающихся отношений в образовательной среде и разрешения  различных  педагогических ситукций.  

Тезис 4. В образовательной практике уровни сформированности  компентентностей  субъекта 
выделяются в соответствии с возрастом субъектов. Для каждого  уровня приводятся показатели осво-
ения той или иной компетентности на входе (качественное изменение по сравнению  с предыдущим 
уровнем) и на выходе (увеличение доли самостоятельности субъекта или усложнение того способа  де-
ятельности, владения которым он должен продемонстрировать).  Предполагается, что первый уровень 
ученик усваивает в начальной школе, второй – в 5-7-х классах, третий – в 8-9-х классах, четвертый – на 
старшей ступени. Требования к уровню сформированности ключевых компетентностей конкретизи-
руются  в критериях для оценки и задаются к группе умений [1]. 

Для высшей школы психологический механизм формирования компетентности существенно от-
личается от механизма формирования «академического» знания. Обусловлено это прежде всего тем, 
что обычное вузовское знание предназначено для запоминания, или воспроизведения или, в лучшем  
случае, для получения другого знания логическим или эмпирическим путем. Вряд ли студента тем 
более магистранта  обучить компетентности . Таковым они могут  стать лишь сами, найдя и апробируя 
различные модели  поведения в данной учебной ситуации, выбрав из них те, которые в наибольшей 
степени соответствуют его стилю, притязаниям, суждению и профессиональным ориентациям. 

При этом надо отметить, во-первых, что преподаватель не просто должен ставить перед  собой  
некоторые педагогические цели, но и стремиться к тому, чтобы эти цели были внутренне приняты 
студентом; во-вторых, преподаватель не просто разрабатывает способы достижения этих целей, но и 
создает условия для того, чтобы они, эти способы  были освоены студентом; в-третьих, преподаватель 
не просто оценивает результаты учебной деятельности студента, но и  формирует  у студента  мышле-
ние, самостоятельность, самодвижение [3].

Таким образом, компетентность субъекта по мнению Э.Ф Зеер и ряда других ученых – высту-
пает в качестве центрального, своего рода тематического ядра, ибо она, во-первых, объединяет в себе 
интеллектуальную и навыковую составляющие образования; во-вторых, в понятии компетентности 
заложена идеология интерпретации содержания образования, формируемого «от результата» (стан-
дарт на выходе); в-третьих, компетентность обладает интегративной природой, ибо она вбирает в себя 
ряд однородных или  близкородстственных умений и знаний, относящихся к широким  сферам культу-
ры и деятельности.
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арт-терапевтической работы. Рассказывается  результат  применение  арт-терапии в работе психолога. 

Ключевые слова: метод арт-терапии, виды арт-терапии, изотерапия, профилактическая и реабилита-
ционная арт-терапия, специальная арт-терапия, психотерапия.

Summary: The article deals with the art-therapeutic work of the psychologist, the methods and features of the art-
therapeutic work. It tells the result of the use of art therapy in the work of a psychologist.

Key words: art therapy method, types of art therapy, isotherapy, preventive and rehabilitation art therapy, special 
art therapy, psychotherapy.

Арттерапия әдісі – бұл қазіргі таңдағы психотерапиялық бағыттардың бірі, түзету-дамыту, 
терапиялық, реабилитациялық жұмыстарды қамтитын бағыт болып табылады. Арт-терапия терминінің 
(art-therapy ) тура  мағынасы  «өнермен емдеу» дегенді білдіреді. Бұл термин алғашында ағылшын 
тілді мемлекеттерде қолданыла бастады. Арттерапия термині шамамен XX ғасырдың I жартысын-
да пайда болды. Терминді алғаш рет 1938 жылы қолданысқа енгізген дәрігер, әрі суретші  Адриан 
Хилл.  Бұл әдісті Адриан Хилл өз тәжірибесінде алғаш рет санаториядағы  туберклезбен ауырған 
науқастарға қолданған. Емделушілермен өткізген жұмысын ол 1945жылы шығарған «Искусство про-
тив болезни» атты кітабында баяндады.  Бұл әдіс АҚШ-та Екінші дүниежүзілік соғыс кезінде фашистік 
лагерден әкелінген балаларға қолданылған болатын. Арт-терапия алғашқы даму барысында З.Фрейд 
және К.Г.Юнгтың психоаналитикалық көзқарастарынан туындады және қорытындысында  клиенттің 
жасаған жұмысы  (сурет, мүсін немесе инсталляция) болсын сол адамның бейсаналық  күйін психикалық 
процестерін анықтады.[1]

Бірнеше жылдан кейін  Адриан Хилл теориясына суретші  Эдвард Адамсон қосылды. Ол 
шығармашылықпен айналысатын адамдарға арнап арт-студия ашты. Көп жылдар бойы  Адамсон және 
оның әріптесі  Джон Тимлин жүздеген адамдар тобымен жұмыс жасады және 1984 жылы жұмыстың 
нәтижесі бойынша «Искусство как исцеление» атты кітабын шығарды. Бұл кітаптың негізгі идеясы  
басқа адамдардың бағалауы мен пікірін қабылдамай  клиенттің сурет салуына немесе өнердің басқа 
түрімен айналысуына жағымды әсер ету. Осы уақыт аралығында  Эдвард Адамсон жан дүиесі ауыра-
тын адамдардың көптеген жұмыстарын жинады және осы жұмыстарды көру арқылы дәрігерлер осын-
дай  аурулардың табиғатын  зерттеуге мүмкіндік алады деген қорытынды жасады.

Шамамен осы уақыт аралығында америкалық психолог Маргарет Наумбург арт-терапия терминін 
өз жұмысында қолдана бастады. Оның ойынша тосыннан жасалған шығармашылық  жұмыс (ол 
жұмысты автор соңында не пайда болатынын өзі білмейді) адам  бейсанасында жасырылған бейнені  
көрсетеді. Оның жұмыс әдістемесі психоаналитикалық теориямен тығыз байланысты.

Сонымен қатар бұл әдісті өз жұмысында педагог, әрі суретші  Эдит Крамер қолдана бастады. Ол 
көптеген жылдар бойы әлеуметтік жағдайы төмен балалармен және психикалық соққы  алған бала-
лар тобымен жұмыс жасап келді.  Кейіннен  психикалық күйзеліске түскен балалармен жұмыс жасау 
үшін  педагогтарға, психологтарға, ата-аналарға көмек ретінде «Арт-терапия с детьми» атты кітабын 
жарыққа шығарды. [1]
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Арт-терапияның негізгі мақсаты– өзін-өзі тану мен өзі -өзі көрсету арқылы психикалық күйді 
үйлесімділікте ұстау. Өнерді емдеу мақсатында қолданудың құндылығы осы өнер арқылы адам 
бойындағы жасырылған  сезімдері мен эмоциясын шығара білу, көрсету. Ол сезімдер мен эмоциялар: 
махаббат сезімі, жек көрініш, өкпе-реніші, қатыгездік, қорқыныш сезімі және қуаныш сезімі т.б. Арт-
терапия әдісі сендіруге негізделеді адамның ішкі «Мен»-і  әруақытта адам сурет салып, мүсіндерді 
жапсырған кезде көрініс табады және осындай шығармашылық жұмыспен айналысу арқылы 
нәтижесінде психикалық күйдің  үйлесімділігі қалыптасады.[2]

Қазіргі күні арт-терапия әдісін өз жұмысында психологтар, дәрігерлер және басқа кәсіптің адам-
дары қолданатын тәуелсіз пән ретінде жүзеге асып жүр.

Арт-терапия  термині  ғылыми-педагогикалық  тұрғыда  тұлғаның, коллективтің  эмоциялық  
тұрақтылығы мен психологиялық саулығын  тосыннан туындаған шығармашылық жұмыс  арқылы  
қалыпта ұстау дегенді білдіреді.

Арт-терапия әдісімен жұмыс істеу кезінде төмендегідей жұмыстар жіктеледі.
Атқарылатын жұмыс түрі бойынша: жекелей арт-терапия  және топтық арт-терапия
Бағыты бойынша:
– симптоматикалық және каузальды
Өткізу ұзақтығына қарай:
- қысқамерзімді;
- созылмалы 
- ұзақмерзімді
болып бөлінеді.
Симптоматикалық  арт-терапиялық  жұмыс адамның психикалық дамуындағы түрлі ауытқулар 

мен ауру белгілерімен жұмыс жасауға бағытталған.
Каузальды арт-терапия адам психикасындағы ауытқулардың (психикалық бұзылыстардың) 

себебімен  және түрлі ауытқулардың алдын алу және түрлі ауытқуларды жою бойынша жұмыс істеуге 
бағытталған. Мұндай жұмыс ұзақ мерзімге созылады. Қажет жағдайларда бірнеше  жылға созылады.

Қысқамерзімді арт-терапия  «қазір және осында» кризистік жағдайда немесе қатты стресс кезінде 
бірден психологиялық тұрғыда көмек беруде қолданылады. Нақты кикілжіңдер немесе психологиялық 
соққы мен уайымдар кезінде бір немесе бірнеше рет жүргізілетін терапия. Мысалы: бала қатты қорқып 
қалған кезде дереу көмек беру.

Созылмалы арт-терапия бүкіл оқу жылында немесе бірнеше айлар бойы жүргізілетін 
психологиялық жұмыс жүйесі болып табылады. Әдетте осы уақыт аралығында позитивті нәтижелер 
жақсы көрініс табады.

Ұзақмерзімді арт-терапиялық жұмыс жылдар бойы жүргізілуі мүмкін. Адамның психикалық 
дамуындағы бұзылулар мен нақты бір мәселеге қадалып, сол мәселеден шыға алмай қалған жағдайда 
емдеу шаралары арқылы орындалады. Арнайы психология мен педагогикада қолданылады.

Қатысушы әрекетін ұйымдастыру қабілеті бойынша:
-директивті арт-терапия
-директивті емес арт –терапия.
Шешімін табатын міндеттер бойынша:
-профилактикалық;
– реабилитациялық;
– арнайы.
Профилактикалық және реабилитациялық арт-терапияның негізгі міндеті – топ ішінде,  қоғамда 

тұлғааралық қарым-қатынасты қалпына келтіру, жеке адамның психикалық тұрғыдан саулығын, 
психологиялық үйлесімділікті нығайту мен қалпына келтіруді жүзеге асырады.

Арнайы  арт-терапия – дамуында проблемасы бар балалармен (ақыл-ой дамуында артта қалған, 
психикалық дамуында артта қалған, аутист т.б) жағдайларда жұмыс істеуге бағытталған. Сондықтанда 
медициналық түрде арт-психотерапия контекстінде қарастырылады.[3]

1974 жылы  психолог Джерем Франк кез  келген сәтті психотерапияның негізгі 5 нәтижелі  
әсерін атап көрсетті:

- іс-тәжірибелік және танымдық деңгейдегі  үйретудің жаңа мүмкіндіктерін көрсетеді;
- қайғырудан құтылу үшін үміттендіріп сендіреді;
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- жетістікке жеткен іс-әрекет нәтижесін көрсетеді;
- шеттету сезімінен айығуға мүмкіндік  береді;
айқын, жағымды эмоцияларды тудырады. [4]
Арт-терапия әдісі осы 5 нәтижемен толығымен сәйкес келеді.
Біріншіден, арт-терапия үйрету үшін өте нәтижелі формат болып табылады. Ол есте сақтау  

және үйрену үшін ынталандыру әдістерін ұсынады, кез келген жағдайда жаңа мүмкіндіктерді ашуға 
көмектеседі. Шығармашылық жұмыстар терең  деңгейдегі  ойлау формасымен тығыз байланысты және 
осы арқылы  тұлғаның  эмоциялық  сферасына әсер етеді.

Екіншіден, басқа терапиялар сияқты, арт-терапия уайымдардан  айығуға мүмкіндік  береді.Өзін-
өзі өзгертуге сенімділік пен өзін жақсы сезіну арт-терапиялық әдіс нәтижесінің ең басты жетістігі.

Үшіншіден, арт-терапия табысты іс-әрекет тәжірибесін көрсетеді, кез келген өз тарапынан  
дайындалған шығармашылық жұмыс өз жұмысына  қанағаттану сезімін тудырады.

Төртіншіден, арт-терапия адамның басқа адамдармен қарым-қатынас сезімін көрсетеді. 
«басқаларды түсіну және өзінің ішкі ойын түсіндіре алу» арт-терапиялық жұмыста ең күшті  нәтиже  
болып табылады. 

Бесіншіден, көркемөнерде,  музыкада, драмалық қойылымдардағы шығармашылық бейнелер, 
махаббат, жек көру, қорқыныш және өзін-өзі қанаттандыру сияқты мықты эмоцияларды тудырады. 
Арт-терапиялық процестің негізгі мақсаты сезімдерді көрсете білу қабілеті,  осы сезімдерді түсініп, 
қабылдай алған кезде ғана жан-дүниенің жақсы жаққа өзгеруі жүзеге асады. [5]

Нәтижелі арт-терапияның түрлері келесідей талаптарға сәйкес келуі керек: 
- ұзақ нәтижеге көзделу өзгерістерге тарту қабілеті, сонымен қатар бұл өзгерістерге  көп уақыт 

бойы қолдау көрсету, соңғысы эмоциялық процестің дамуына кері әсер ететіндіктен олар тым рацио-
налды мінез көрсетпеуі керек;

- үміт сезімін тудыру– қиындықтарды жеңу, терапевтік мақсаттарды дұрыс қолдану мен 
жарақаттан емделу;

- кедергілерді  алыстату процесінде сәтті тәжірибені ұсыну;
- сәйкес символдарды қолдану арқылы   эмоцияларды өзгерту;
- терең және мықты эмоцияларды тудырады. [6]
Гуманистік бағыт өкілінің көзқарасы бойынша арт-терапиялық әдістің ерекшелігі клиенттің өз-

өзін шығармашылық түрде дамытуы, жетілдіруіне  шектеу қоймау, өзіндік «Мен» -ін танытуымен бай-
ланысты.  

Сөз жоқ, арт-терапия мінез-құлық ерекшеліктерін және ментальды бағдарламаларды толығымен 
өзгертетін ғажайып күшке ие емес.

Онымен бірге  арт-терапиялық процесте субъект жекелей-тұлғалық позитивті   қасиеттерді 
қалыптастырады.

Кішкентай бала, үлкен адам болсын арт-терапиялық процесте позитивті өзгерістердің бағалы 
тәжірибесін қалыптастырады. Уақыт өте келе өзін-өзі тереңнен тану, өзін-өзі қабылдау, тұлғалық өсу,  
психикалық дұрыс даму үйлесімділігі қалыптасады. Бұл тұлғаның өзін-өзі жетілдіруіне, дамытуына 
потенциалды қадам. Шығармашылық жұмыс кезінде мидың оң жақ жарты шары іске қосылады. Қазіргі 
заманғы цивилизация негізінен сол жақ   «сол жақ жартышарды» және қарым-қатынастың вербальды 
жүйесін іске асырады. Адамның үйлесімді  дұрыс  дамуы мидың екі жарты шарының да дұрыс жұмыс 
жасауын және екі жарты шар арасындағы өзараәрекеттің дұрыс болуын болжайды. Дегенмен,  адамның 
көп жетістіктері шығарма, интуиция, отбасын құру, махаббат сезімі, бала тәрбиесі, білім алуда оң жақ 
жарты шардың дұрыс жұмыс жасауын талап етеді. [4]

Арт-терапияда жекелей және топтық жұмыс жүргізуде,  әсіресе топпен  жұмыс жақсы жүзеге аса-
ды. Мысалы топ ішінде жеке жұмыс жасау немесе топпен бірігіп бір жұмыс жасау ұсынылады. Әрбір 
қатысушы бұл жұмысқа өз тарапынан өз тәжірибесін қосады. Топ ішінде жасалынған кейбір заттарды 
қатысушылар өздерімен бірге үйіне алып кетеді, отбасына, туыстарына , жақындарына сол жұмысты 
көрсетіп,өздері үйренген дүниені сол адамдарға да үйретуге тырысады. [7]

Қазіргі күні арт-терапияның көптеген түрлері бар: 
- ойын терапиясы;
- музыка терапиясы;
- драматерапия;
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- изотерапия;
- сказкотерапия т.б.
Ең көп қолданылатын арт терапия түрі бұл–  изотерапия. Изотерапия– бұл ( сурет, жапсырма) 

емдік шаралар, көркемөнер арқылы түзету жұмыстары. 
Сурет салу–  бұл шығармашылық жұмыс, баланың өзін-өзі түсінуге және сезінуге , өз ойын, 

сезімін , жеткізуге және  уайымдардан  құтылуға, басқа адамға деген эмпатияны дамытуға, өзінің 
армандарын көрсете алуға мүмкіндік беретін  жұмыс түрі. Бұл тек қана бала  санасындағы әлеуметтік 
шындық пен қоршаған ортаға қарым-қатынасы ғана емес, сонымен қатар оны моделдеу, оған деген 
қарым-қатынасының көрініс табуы. Сурет салу арқылы бала, өзінің сезіміне, қажеттіліктеріне, арманына 
жол ашады,  әртүрлі жағдайларға өзінің қарым қатынасын  өзгертеді және кейбір  өзіне қорқынышты 
бейнелерді, психикалық травма алған сәттерді қағаз бетіне түсіргенде  күйзеледі. [8] 

Бала өзі қорқып қалған  қандай да бір бейнені  айтып жеткізе алмауы мүмкін, бірақ сурет 
салғызу арқылы біз ол бейнені көре аламыз және ары қарай осы қорқынышпен  жұмыс жасау әдісін 
айқындаймыз. 

Осы арқылы сурет салуда адам өз мүмкіндіктері мен қоршаған орта шындығын ұғынуға мүмкіндік 
алады, қарым-қатынасты моделдеу жолы, позитивті және негативті энергияны көрсету. Сондықтан да 
сурет салу –психикалық қысымды, стресстік жағдайларды, қорқынышты төмендету, неврозды түзету 
үшін қолданылады. 

Изотерапияны қолдану көп жағдайда психотерапиялық қызметті атқарады, балаға өзінің 
психологиялық проблемаларын жеңуге көмектеседі, мінез-құлқындағы ауытқулар мен эмоциялық 
тепе-теңдікті қайта қалпына келтіреді.

Кейбір жағдайларда арт-терапия профилактикалық немесе дамыту жұмысы болып табылады. 
Бұл жұмыс егер баланың бойында эмоциялық немесе мінез-құлқындағы аздаған бұзылулар  болса, 
орта  мектепте немесе  әлеуметтік орталықтарда жұмыс жасалынады. Сурет салу арқылы баланың 
интеллектуалды дамуын және психикалық жетілу деңгейін көруге болады. [8] 

Ойымды қорытындылай келе арт-терапия әдісі психологтың жұмысында көп қолданылатын 
әдістің бір түрі деп айтса болады.
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АДАМНЫҢ ПСИХИКАЛЫҚ ДЕНСАУЛЫҒЫ

Түйін: мақалада бүгінгі дағдарыс кезіндегі адамның психикалық денсаулығы, эмоционалды аясы, әлеу-
меттік денсаулық пен психикалық денсаулық мәселелері, әлеуметтік және психикалық денсаулық критерийлері 
қарастырылады.

Резюме:  в данной статье рассматриваются современные проблемы психического здоровья, критерии 
психического и социального здоровья, влияние окружающей среды на психическое здоровье людей, а также вли-
яния зон риска на здоровье нации в целом.

Abstract:  the article focuses on modern mental health problems, criteria of mental and social health, environmen-
tal influences on mental health, and the influence of risk areas on the health of the nation overall

Дүниежүзілік психикалық денсаулық федерациясы, әлемдік денсаулық сақтау ұйымының көрсеткен 
қолдауына орай, 1992 жылы 10 қазанды халықаралық психикалық денсаулық күні деп жариялаған.

Қазіргі таңдағы әлемдік дағдарыс адамдар бойында психоәлеметтік және психоэмоционалды 
қысым түсіруде. Адам қоршаған ортамен дене және рухани үздіксіз байланысқан жүйе. 

Бүгінгі таңдағы өркениет дамуында адамның психикалық денсаулығы аса негізгі мәселелері 
қатарында тұр. Осыған байланысты, соңғы жылдары аталған проблемаға қызығушылық байқалып, 
әркім де болса өз денсаулығын жақсартуға ден қойып жатыр. Денсаулықтың өзі: дене саулығы, 
психикалық денсаулық және әлеуметтік денсулық деп ерекшеленеді.

Дененің саулығы – бұл ағзадағы физиологиялық үрдістер үйлесімділігі мен оның әртүрлі сыртқы 
орта факторларына максималды бейімделуі.

Психикалық денсаулық – психогигиена, адамның рухани аясының өзіндік тәртібі, ниет пен ой 
тазалығы. Психикалық денсаулық сонымен қатар, психиканы жаттықтыру мен психикалық үрдістерді 
дамыту және де  ақыл мен сезімді тәрбиелеумен сипатталады.

Ал, әлеуметтік денсаулық – адамның қоршаған ортаға қатынасы мен әлеуметтік белсенділігі. 
Әлеуметтік денсаулық  – бұл адамның өзін қоғамның бір бөлшегі ретінде түсіну, қоғамда және қоғам 
өмірінде өз жетістіктерін сезінуі. Бұл адамның материалдық қажеттіліктерімен қамтамасыз етілуі. 
Әркімнің де денсаулығы оның өмірі мен тіршілігі өтетін қоршаған орта жағдайына тікелей байланысты. 
Ал, тіршілік ортасы – табиғи, қоғамдық түр ретінде қалыптасуына мүмкіндік беретін табиғи және 
жасанды жағдайлар жиынтығы болып табылады.

«Психикалық денсаулық» ұғымы медицина мен психологиялық ғылымды байланыстырады. 
Психикалық денсаулық – адамның қимыл-қозғалыс және ойлау белсенділігінің деңгейін анықтап, 
ағза мүшелері қызметі, жалпы денсаулыққа әсер етеді. Психикалық денсаулық – даралықтың өзін 
лайықты психикалық қадағалауын қамтамасыз ететін қолайлы психикалық қалып. Психикалық 
денсаулық адамның жаңа білімді қабылдау қабілеті, психикалық үдерістердің күші, қозғалғыштығы. 
Еңбек өнімділігінің өзі адамның психикалық денсаулығына тікелей байланысты жүреді. Психикалық 
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денсаулық проблемасы ресейде Б.С.Братусь, И.В.Дубровина, Г.С.Никифоров, елде С.М.Жақыпов, 
Ж.Ы.Намазбаева, Х.Т.Шерьязданова, Қ.Н.Нығыметова еңбектерінде қарастырылған[1, 2, 3, 4].

Пессимист бағыт ұстаушы адамдардан аса жарқы, аса нәтижелі, жемісті ойлар мен шешімдер 
күту қиынға соғады. Адамның психикалық денсаулығының нашарлауы көптеген психологиялық 
кедергілерге әкеліп соғады. Осыдан келіп психикалық денсаулық пен эмоция арасындағы байланысты 
байқау да қиын емес. Басқа адамның эмоционалды көңілін түсіне алу, оған аса сезімталдылықпен қарау 
– жоғары тәртіп мәдениетін айғақтайды[5].

Дүниежүзілік денсаулық сақтау ұйымының Жарғысындағы (1948) кіріспе сөзіне көрсетілген 
анықтама бойынша, денсаулық – бұл аурулар мен дене кемшіліктердің жоқтығы ғана емес, ол адамның 
толық дене, жан саулығы және әлеуметтік сау күйі [6]. 

Адамның генетикалық денсаулығы жалпы алғанда «денсаулық» түсінігін құрайды. Денсаулық  – 
бұл тек аурудың болмауы емес, ол толық дене, психологиялық және әлеуметтік сәттіліктер. Негізінен, 
денсаулықтың: дене, психикалық, ақыл-ой, рухани, эмоционалды, әлеуметтік денсаулық сияқты 
бірнеше қырлары бар. 

Денсаулық – баға жетпес жалғыз ғана асыл дүние. Ол жақсы болу үшін уақыт, күш – жігер, 
еңбек, тіпті барлық дүниені аямаған абзал. Зерттеу нәтижелері көрсеткендей, адам денсаулығының 
медицинаға он пайызы ғана тәуелді. Ал қалғаны әр адамның өзіне, өмір сүру тәсіліне байланысты екен.

Адамның денсаулығы – өзгеріске ұшыраған қоршаған орта жағдайындағы адамның жас және 
жыныс ерешелігіне сай дене және психикалық тұрақтылық қабілеті.

Денсаулықтың басты белгілеріне:
– зақымдалған факторлар әсеріне тұрақтылық;
– орташа статистикалық нормалар көлеміндегі даму мен өсу көрсеткіштері;
– орташа статистикалық норма көлеміндегі ағзаның функционалды жағдайы, күйі;
– ағза қорының (резерв) мүмкіндігінің болуы;
– ағзадағы қандай да бір ауру немесе дамудағы ауытқудың болмауы;
– моральды-еріктік және құндылық-мотивациялық құрылымның жоғары деңгейі жатады. 

Осылайша, денсаулық – ол тек медициналық диагноз емес, оны бағалауға және оған әсер етуге 
болатын дене және әлеуметтік өлшемдер жиынтығын береді. Психикалық денсаулыққа үстіртін қарауға 
болмайды.

Жоғары психикалық үрдістер қызметінің дамуы психикалық денсаулықты қамтамасыз етеді. 
Баланың үйлесімді дамып, қалыптасуында оның жекелей және жас ерекшелік мүмкіндіктері есепке 
алынбай, психологиялық жаңа құрылымдар қалыптасуы үшін қажетті  жағдай орнатылмауы психикалық 
денсаулықтың бұзылуына әкеліп соғады.

Бала өмірге келген кезден, жаңа әлеуметтік, психикалық өлшемдерге тап болса да, ол әлі де 
көпке дейін ментальды симбиозды күй кешеді. Осы туралы  Жан Пиаже психика дамуының кезеңдік 
тұжырымдамасында, алғашында нәресте өзін ортамен біртұтас күйде сезінеді, бала өзінің дара, дербес 
тұлға екенін екі-үш жасқа толып, түрлі әрекеттер орындап, «Мен» бейнесін түсіне бастағанда ғана 
сезінеді деп пайымдаған [5]. Ата-аналар, жалпы бала тәрбиесімен айналысатын педагог-психолог 
мамандар баланың психикалық денаулығы ақыл ой, дене, психикалық және рухани дамуы өзара 
байланысты әр үндесе жүзеге асқан жағдайда нәтжелі болатындығын естерінде сақтағандары жөн. Осы 
орайда, рухани білім алу қажеттілігі әрбір адам үшін аса маңызды болып табылады. 

Адамның рухани білімі неғұрлым жоғары болса, соғұрлым көбірек рухани қанағат алады. Ол өз кезегінде 
өмірде өзін жақсы сезіне алады. Рухани рахат ұзаққа созылады және адам санасында терең із қалдырып, шы-
найы рахат сезіміне бөлейді. Баланы рухани дамытуда мейірімділік, қайырымдылық, кішіпейілдік, айналадағы 
адамдарға қамқорлық көрсету, адалдық, ізеттілік сияқты қасиеттерді бойына сіңіре білу керек. 

Әркім бақытты өмір сүру үшін ең әуелі рухани саулығына назар аударуы керек. Рухани саулыққа 
көңіл бөлінген жағдайда адам ойлау қабілеті жоғары, кез-келген ортада өз орнын білетін, сөзі мен ісіне 
жауапкершілікпен қарайтын, қоршаған орта туралы хабардар жан болады.

Баланың психикалық денсаулығы оның әлеуметтік өміріндегі: этникалық, отбасылық, білім беру, 
ақпараттық, рухани және басқа да көптеген факторларға байланысты. Осы көрсетілген факторлардың 
әрқайсысы, бүгінде өзіндік дағдарыс кешуде. Атап айтса, отбасы – баланың әлеуметтену үрдісіндегі 
психологиялық орта ретінде дағдарыс кешсе, мектептегі білім беру ортасы 12 жылдық білім беру 
жүйесіне көшу бағытында, ал кең көлемдегі ақпарат өсіп, қалыптасып келе жатқан бала психикасына 
өзінше із(агрессия, оқшаулану, қынжылу т.с.с) қалдыруда. 

Дүниежүзілік денсаулық сақтау ұйымы сарапшылары бүгінде балаларда: эмоционалды бузылу-
лар, тәртіп ауытқушылығы және дамудағы кешеуілдер сияқты негізгі үш психикалық бұзылуларды 
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бөліп көрсетуде. Соның ішіндегі эмоционалды бұзылулар қыз балалар мен ер балаларда теңдей кездесіп 
жатса, тәртіп ауытқушылығы мен дамудағы кешеуілдер ер балаларда ерекше байқалуда. 

Әлеуметтік, биологиялық және психологиялық сипаттағы сәтсіз әрі үйреншікті емес әсерлер 
бала тәртібі мен мінез-құлқында болдыру, шаршау, үрей, мазасыздану, аффект, фрустрация сияқты 
құбылыстарды қалыптастырады.

«Орта» түсігіні кең, ауқымды мағынада қолданылады. В.В.Левин «орта» түсінігін «адамдар орта-
сы», «қоршаған орта», «тіршілік ортасы», «адамзат ортасы» сияқты ұғымдармен байланыстырады[4]. 
Адамды айнала қоршаған ортаны – табиғи орта, квазитабиғи орта (ландшафт, топырақ, су, ауа, фау-
на мен флора), жасанды орта және әлеуметтік орта деп төрт түрге бөліп қарастыруға болады. 

Осылайша, психикалық денсаулықтың дұрыс болуы климаттық аймақ, тұрғын үй, тіпті баспа-
на жағдайына да байланысты. Кеңістіктің көлемі, ауа температурасы, ол жердегі жиhаздардың өздері 
тұрғын үйдің микроклиматы ретінде психикалық денсаулық көрсеткіші болып табылады.

Әлеуметтік-экономикалық жағдайдың төмендеуі адамның психологиялық денсаулығы мен күйзелістік 
құбылыстар арқылы әсер етеді. Адам әлеуметтік жүйенің «фокус», «орталығы» ғана емес, ол сонымен 
қатар, биологиялық жаратылыс. Ол қозғалысқа түсуге қабілетті, физиологиялық, биологиялық, әлеуметтік, 
ақпараттық, энергетикалық т.б заңдылықтармен өзара байланысқан өзін-өзі басқаратын тұтас жүйе. 

Соңғы жылдары американ ғалымдары барлық қатерлі ісік ауруларының тоқсан пайызы қоршаған 
ортаның қолайсыз әсеріне байланысты болатындығын айтады. Аурулар индустриальды және ластанған 
аудандарда жиі  кездеседі. Кез-келген адам тірішілік етудің алғашқы кезеңінің өзінде, белгілі бір тіршілік 
ортасында өзара ортақтастықта болады: белгілі бір ортада оқып, білім алады, жекелей тұлғалық сапа, 
қасиеттерді меңгереді. 

Жаһандық экономикалық ахуал қиыншылығына, өтіп жатқан дағдарысқа байланысты Қазақстан 
бүгінде нарықтық, әлеуметтік, саяси бағыттағы бетбұрыстарды басынан кешуде.

Психикалық дені сау тұлға қалыптастыру жағдайында әр адам үшін төменде көрсетілген 
әлеуметтік факторлардың алатын орны ерекше. Олар:

– макроәлеуметтік фактор – мемлекеттің, елдің нақты тарихи жағдайлар мен мәдени салт -дәстүрі;
– микроәлеуметтік фактор – қоғамдағы әр отбасының экономикалық әл -аухаты, жағдайы;
– психоәлеуметтік фактор – нақты отбасы үшін қажеттіліктер иерархиясындағы денсаулықтың 

алатын орны мен рөлі;
– психологиялық фактор – нақты отбасы үшін денсаулық иерархиясындағы тұлғалық бағыт – бағдар:
– тәуекел факторы – тәуекел факторларының шынайы байқалуы. Келешек ұрпақтың үйлесімді 

психофизиологиялық жетілуін жақсарту, психикалық денсаулығын нығайту – бүгінгі таңдағы әлеуметтік 
саладағы негізгі міндет.

Еңбек, оқу және тынығудағы зерделі құрылған күн тәртібі – баланың психикалық денсаулығының 
кепілі. Бұл жерде еңбек: ой және дене  еңбегі болып бөлінеді. Тынығу: белсенді және пассив болады. 
Күн тәртібідегі қатал шарттар стресс жағдайына әкелуі мүмкін. Осылайша, бала сәтті психикалық және 
дене жағдайында ғана дені сау тұлға ретінде дамып, қалыптаса алады. 

 Осылайша, психикалық денсаулық онтогенездің барлық кезеңіндегі баланың толыққанды 
психикалық дамуының негізгі құрауышы. Жоғары психикалық қызметтің дамуы психикалық 
денсаулықты қамтамасыз етеді.

Баланы түрлі аурулар, аштық, ластанған қоршаған ортадан сақтандыру мемлекет, отбасы, басқа 
да қоғамдық ұйымдар алдында тұрған басты міндеттердің бірі болып табылады. Олай болса, келешек 
ұрпақтың психологиялық денсаулығын, психологиялық білімі мен сауаттылығын жақсарту жолында әр 
адам жауапкершілікпен келе білуі тиіс.
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БОЛАШАҚ ПЕДАГОГПСИХОЛОГТАРДЫ ДАЯРЛАУДАҒЫ 
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Түйін. Бұл мақалада болашақ педагог-психологтарды даярлаудағы жаңа технологиялардың маңыздылығы  
және білім беру үрдісінегі орны талқыланған.

Резюме. В данной статье было рассмотрено важность и место новых технологий в подготовке будущих 
педагогов-психологов.

Summary. This article examined the importance and place of new technologies in the training of future teachers-
psychologists.

Бүгінгі таңда білім беру үдерісіне нақты өзгерістер енгізумен қатар жоғары мектептерде болып 
жатқан тың жаңартулар, ауқымды өзгерістер мен ғылыми зерттеулер білім беру қызметіне жаңаша 
серпінмен қарауды, әрі қол жеткен табыстарды бағалай отырып, болашақ мамандардың шығармашылық 
қабілетін дамытуды, оқытушы іс-әрекетін жаңаша тұрғыда ұйымдастыруды көздейді [1].

Осыған орай педагогтардың алдына қойылып отырған басты міндеттердің бірі – оқытудың 
әдіс-тәсілдерін үнемі жетілдіріп отыру және жаңа педагогикалық технологияны меңгеру. Бұл жөнінде 
Қазақстан Республикасы «Білім туралы» Заңында  «Білім беру жүйесінің басты міндеті – Ұлттық және 
жалпы адамзаттық құндылықтар, ғылым мен жетістіктері негізінде жеке адамды қалыптастыруға және 
кәсіби шыңдауға бағытталған білім алу үшін қажетті жағдайлар жасау, оқытудың жаңа технологияла-
рын енгізу, білім беруді ақпараттандыру, халықаралық ғаламдық коммуникациялық желілерге шығу» 
-делінген. Бұл міндеттерді шешу үшін әр педагогтың күнделікті ізденісі арқылы барлық жаңалықтар 
мен қайта құру, өзгерістерге батыл жол ашарлық жаңа тәрбиеге, жаңа қарым-қатынасқа өту қажеттілігі 
туындайды. Сондықтан да, әр педагог өз әрекетінде қажетті өзгерістерді, әр түрлі тәжірибелер жөніндегі 
мағлұматтарды, жаңа әдіс-тәсілдерді дер кезінде қабылдап, дұрыс пайдалана білуі керек [2].

Ғылым мен техниканың жедел дамыған, ақпараттық мәліметтер ағыны күшейген заманда ақыл-ой 
мүмкіндігін қалыптастырып, адамның қабілетін, талантын дамыту жоғары оқу орнының басты міндеті 
болып отыр. Ал, бүгінгі білім кеңістігіндегі ауадай жаңару оқытушының қажымас ізденімпаздығы мен 
шығармашылығының жемісімен келмек. Сондықтан да, әрбір білім алушының қабілетіне қарай білім 
беруді, оны дербестікке, ізденімпаздыққа, шығармашылыққа тәрбиелеуді жүзеге асыратын жаңартылған 
педагогикалық технологияны меңгеруге үлкен бетбұрыс жасалуы қажет. Өйткені, мемлекеттік білім 
стандарты деңгейінде оқу үрдісін ұйымдастыру жаңа технологияны ендіруді міндеттейді [3].

«Қазіргі білім беру саласында оқытудың озық технологияларын меңгермейінше, сауатты әрі жан-
жақты маман болу мүмкін емес...» – дейді Елбасымыз Н.Ә.Назарбаев. Елбасымыздың осы сөзінен-
ақ қазіргі қоғам талабы жанашыл ұзтаз екені байқалады. Күннен-күнге дамып бара жатқан заманға, 
ондағы өскелең ұрпақты жан-жақты дамыта отырып, сапалы білім беретін, оны алға жетелейтін – ол 
ұстаз. Баланың бойындағы білімге, оқуға деген құштарлықты оята білу мұғалім шеберлігі.

Қазақстан Республикасының 2011-2020 жылға дейінгі мемлекеттік бағдарламасында «Жоғары 
білімді дамытудың негізгі үрдісі мамандар даярлау сапасын арттыру, қарқынды ғылыми-зерттеу 
қызметімен ықпалдастырылған жаңашыл білімді дамыту, жоғарғы оқу орны зерттеулерінің әлеуметтік 
сала мен экономиканың қажеттіліктерімен тығыз байланысты білім беру және технологияларды 
жетілдіру болып табылады» – деп атап көрсетілгендей, қазіргі білім беру саласындағы басты мәселе: 
әлеуметтік-педагогикалық ұйымдастыру тұрғысынан білім мазмұнына жаңалық енгізудің тиімді жаңа 
әдістерін іздестіру мен оларды жүзеге асыра алатын болашақ мамандарды даярлау болып отыр [4].

Әлемнің жетекші елдерінің көпшілігі білім беру жүйесін, білім берудің мақсатын, мазмұны мен 
технологияларын оның нәтижесіне қарап бағалайтын болды. Білім берудің қазіргі негізгі мақсаты білім 
алып, білік пен дағды, іскерлікке  қол жеткізу ғана емес, солардың негізінде дербес, әлеуметтік және 
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кәсіби біліктілікке – ақпаратты өзі іздеп табу, талдау және ұтымды пайдалану, жылдам қарқынмен 
өзгеріп жатқан бүгінгі дүниеде лайықты өмір сүру және жұмыс істеу болып табылады.

XXI ғасырда әлемдегі қайта құрулар, экономиканы дамытудағы жаңа стратегиялық бағдарламар, 
қоғамның ашықтығы, оның жедел ақпараттануы мен қарқынды дамуы білім беруге қойылатын талап-
тарды түбегейлі өзгертті.

Дүние жүзіндегі жаңашыл үрдістердің барлығы кез келген мемлекеттің экономикалық дамуының 
жоғары деңгейін қаматамасыз етумен бірге, ғылыми-техникалық ілгерілеуін де едәуір жылдамдата-
ды. Өйткені, мемлекет дамуының негізі болып табылатын инновациялық саясат кез келген бәсекеге 
қабілетті мемлекеттегі ғылым дамуының бағытын анықтайды. Сондықтан да ғылыми – техникалық 
процесс бүкіл әлемде «жаңашыл үрдіс»  ұғымымен тығыз байланыста болуды талап етеді. Жаңашыл 
үрдіс жаңа бір өнімнің алынуын білдіреді де, ол идеяның пайда болуынан бастап, оның коммерциялық 
тұрғыда жүзеге асырылуына дейінгі ұзақ жолды қамти отырып, әр түрлі қарым-қатынастар (өндіру, 
алмасу, тұтыну) кешенін өз қарамағына алады [4].

Қазақстан Республикасының «Білім туралы» Заңының 8-бабында «Білім беру жүйесінің ба-
сты міндеті – оқытудың  жаңа технологияларын енгізу, білім беруді ақпараттандыру, халықаралық 
коммуникациялық желілерге шығу, ұлттық және жалпы адамзаттық құндылықтар, ғылым мен практи-
ка жетістіктері негізінде жеке тұлғаны қалыптастыруға, дамытуға және кәсіби шыңдауға бағытталған 
білім алу үшін қажетті жағдайлар жасау» –  деп атап көрсеткендей, қазіргі кезеңде әрбір мұғалімнің 
алдына қойып отырған басты міндеттерінің бірі – оқытудың әдіс-тәсілдерін үнемі жетілдіріп отыру 
және жаңа педагогикалық технологияны меңгеру. 

Осы орайда, білім беру мекемелерінің алдына қойып отырған мақсаты – инновациялық  оқыту 
технологиясы арқылы оқу мен тәрбие жұмысын дамыту, елдің әлеуметтік-экономикалық жағдайын 
жақсарту бағытында жеке тұлғаға жүйелі, нақты білім беру. Алайда, инновациялық педагогикалық техно-
логияларды  қажетті деңгейде қолдану және осы арқылы жеке тұлғаның білім деңгейін, шығармашылық 
қабілетін қоғамдық сұранысқа сай қалыптастыру  барлық білім беретін мекемелердің дағдылы ісіне 
айнала қойған жоқ. Әлі де болса көптеген оқу орындары оқыту процесін ұйымдастыру мен жүргізуде 
оқытудың дәстүрлі әдістері мен тәсілдерін пайдаланумен шектелуде.   Жаңа педагогикалық технологи-
яларды қолдану оқу процесін сапалы түрлендіруге, жаңашыл жобаларды енгізуге, оны тиімді басқаруға 
негіз болып, әрбір білім мекемесінде өзіндік даму жолын табуға, әрбір мұғалімге өзінің әдістемелік 
жүйесін құруға септігін тигізер еді. Сондықтан, қазіргі кезеңде оқытудың инновациялық технология-
ларын жоғарғы оқу орындарының тәжірибсіне белсенді түрде ендіру – қоғам талабы. 

Технология оқу процесімен  оқытушы мен білімгердің іс-әрекеттерімен, яғни, құрылымы, 
құралдары, әдістері және түрлерімен тығыз байланысты. Сондықтан, педагогикалық технологияның 
құрылымына:

а) концептуалдық негізі;
ә) оқытудың мазмұндық бөлігі:
•  оқытудың мақсаттары: жалпы және нақты;
•  оқу материалының мазмұны.
б) процессуалдық бөлігі немесе технологиялық үрдіс:
•  оқу үрдісін ұйымдастыру;
•  білімгерлердің оқу іс-әрекетінің әдістері мен формалары;
•  оқытушының жұмысының әдістері мен формалары;
білімгерлердің оку   материалын   игеруін   басқарудағы оқытушының іс-әрекеті;
•оқу үрдісін диагностикалау жатады.

1сурет. Технологияның анықтаушы критерийлері
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Бүгінгі оқу үдерісінде қолданылып жүрген педагогикалық технология бағыттары ізгілік, 
дамытушылық, жеке қарым-қатынастарға негізделген. Ал, бұл технологиялардың дидактикалық негіз-
деріне: белгілі бір мақсатқа байланысты проблемалық оқыту, студенттердің қабілеті мен мүмкіндік-
терін ескеру, оқу қызметін саралап басқару, оқу үдерісін демократиялық жолмен ұйымдастыруды 
айтуға болады деп есептейміз.

Педагогикалық технологияның басты ерекшілігі оқу үдерісінің қойылған мақсатқа жетуге 
кепілдік беретіндігінде. Педагогикалық әдебиеттерде «педагогикалық технология» ұғымы үш бағытта 
қолданылады: 

1) жалпы педагогикалық денгей – белгілі бір аймақтағы, оқу орнындағы білім беру үдерісін си-
паттайды; 

2) жеке пәндік-әдістемелік деңгей – жеке пән әдістемесі ретінде қолданылады;
3) элементтік (бөлімді) модельді деңгей – оқу-тәрбие үдерісінің жекелеген бөлігінің технология-

сы ретінде қарастырған.
Технология ұғымы тар мағынада – бір нақты объектінің технологиясы ретінде және кең мағынада 

– ғылым саласы ретінде қарастырылады. Егер, технологияны педагогикалық ғылымдарға қатысты 
алсақ, педагогикалық технология ұғымының мәнін анықтап алу қажет. (1-кесте)

Дегенмен, барлық анықтамаларға ортақ басты негіз бар. Осы негізді арқау ретінде алып, 
педагогикалық технологияның мәнін былай сипаттауға болады: “Педагогикалық технологиялар – 
бұл білімнің басымды мақсаттарымен біріктірілген пәндер мен әдістемелердің; оқу-тәрбие процесін 
ұйымдастырудың өзара ортақ тұжырымдама мен байланысқан міндеттерінің, мазмұнының, формалары 
мен әдістерінің күрделі әрі ашық жүйелері. Мұнда әр позиция басқаларына әсер етіп, ақыр аяғында 
білімгердің дамуына жағымды жағдайлар жасайды.

Жалпы технологияны меңгеруде педагогтардың жан-жақтылығы және білімі қажет. Елбасы 
Н.Ә.Назарбаев Білім және Ғылым қызметкерлерінің III съезінде: «Мұғалімдердің жаңа ұрпағы білім 
деңгейі жөнімен әлдеқайда жоғары болуы керек. Ол үшін жаңа фармацияның педагогы қажет» деген 
болатын. Мектеп өміріне еніп отырған жаңа технологиялардың ерекшелігі – өсіп келе жатқан тұлғаны 
жан-жақты дамыту. Инновациялық білімді дамыту, өзгеріс енгізу, жаңа идеялар мен жаңалықтарды 
өмірге әкелу. Бұрынғы оқушы тек қана тыңдаушы орындаушы болып келсе, ал қазіргі өздігінен білім 
іздейтін жеке тұлға екендігіне ерекше мән береміз. 

Білім сапасын және пәрменділігін арттыру мәселесі оқу үрдісіне оқытудың жаңа технологияла-
рын тереңдете ендіру жолымен шешіле алатындығы сөзсіз және бұл ретте тұтас алғанда білім берудің 
сапасы мүлде көтеріліп, шығармашылықты жеке тұлғаны дамытудың жоғары деңгейіне қол жеткізу 
қамтамасыз етіледі.

Педагогикалық теориямен жеткілікті түрде қаруланған мұғалімнің іс-әрекеті тиімді болаты-
ны әркезден-ақ мәлім. Ендеше оқыту технологиясын оқу үрдісінде пайдалану білім сапасын қажетті 
деңгейде және оны басқаруды қамтамасыз етеді. Оқытуды және педагогикалық қызметті «технология-
ландыру» талпыныстары XX ғасырдың басында-ақ пайда болған, бірақ педагогикалық ғылымда оқыту 
технологияларын жобалау мен енгізудің ғылыми қадамдары 80-90 жылдары ғана жасалып, олардың 
пәрменділігінің критерийлері анықталды.

Педагогикалық қызметті осылайша ұйымдастыру – жаңаша оқытуға жеткізетін жол. Оқу 
үрдісін «технологиялауда» оқыту субъектілерінің, яғни мұғалім мен оқушылардың дайындығының 
психологиялық аспектілері де маңызды рөл атқарады [4].

С.М.Годник зерттеулері  көрсеткендей, жеке тұлға жаңа жағдайларға бейімделуде, жеке және 
кәсіби сапаларды жүзеге асыруда әрекеттің жаңа тәсілдеріне ие болуға байланысты қиындықтарды 
сезінуі мүмкін. 

Жаңалықты меңгеруге бүкіл ұжым құлшыныспен кіріседі деп үміттенуге болмайды, мұғалім-
дердің бұған деген іс-әрекеттерінде үлкен айырмашылық болады.

Социологтардың мәліметтері бойынша педагогтардың тең жартысы инновациялық әрекетке 
бірден енуге дайын, ал қалған жартысы сенімсіздік, ұстамдылық, тіпті кей жағдайда өшпенділік те 
білдіруі мүмкін. Оқытушылардың педагогикалық технологияларды енгізуге байланысты кейбір 
психологиялық қарсылықтары түсінікті.

Олар үйреншікті іс-әрекетті өзгертуге деген қалауларының болмауымен, жаңалықты игере алмай-
мын деген қорқыныштың болуымен, іс-әрекеттің жаңа әдіс-тәсілдерін меңгеру қиыншылықтарымен, 
өзінің күші мен мүмкіндіктеріне сенімсіздігімен, т.б. шартталған.



Наука и жизнь Казахстана. №1 (74) 2019 425

Бұл мәселені шешуде оқу орнында кәсіби педагогикалық іс-әрекетті «технологиялауды» мотива-
циялау мен ынталандыру жүйесінің (материалдық және моральдық ынталандыру шаралары) жасалуы, 
жағымды психологиялық-педагогикалық ахуал туғызатын арнайы ортаны құру және педагогикалық 
технологияларды жобалау мен ендіру үрдісіне білікті басқаруда көмектесуі мүмкін.

Оқу үрдісін технологиялаңдыру – білім беру жүйесінің оқытушының ғылыми-әдістемелік пен 
қамтамасыз етілу жүйесі, мұғалімнің жеке әдістемелік жүйесі, оқу үрдісі, оқулықтар мен оқу құралдарын 
дайындау жүйесі, оқу жоспарлары мен оқу бағдарламаларын құрастыру жүйесі сияқты педагогикалық 
объектілерін жетілдірудің ғылыми негізделген, көп деңгейлі, көп кезеңді үрдісі. Оқытудың бірыңғай 
технологиясы, соған сәйкес толтырылатын жиынтық кесте оқытушы мен білімгердің бірлескен іс-
әрекетінің моделі, оқытуды «нәтижелі» етудің негізі ретінде қарастырылады. Ендi, бірыңғай оқыту 
технологиясының жоғары мектептің оқыту үдерісiнде тиiмдi пайдаланудың тұжырымдамалық, 
психологиялық, педагогикалық, ақпараттық, технологиялық және техникалық, ұйымдастырушылық 
аспектiлерiн қарастырайық. 

Тұжырымдамалық аспектi: -таным үдерісіне оқыту технологиясының негізделуі; – оқыту 
мазмұнын өңдеу, меңгерту үшін оқу материалдарын құрылымдау; – әртүрлi деңгейде (сынып және пән 
деңгейіне сәйкес) бiрiктiрiлген бiрыңғай оқу материалдары құрылымдарын әзірлеу  т.б.

Психологиялық-педагогикалық аспектi: -оқытудың техникалық құралдары көмегімен оқу 
мотивтерін тудыруды жетілдіру; – оқу материалдарын құрылымдаудың дидактикалық талаптарын 
анықтау; – оқыту үдерісiнде оқытудың техникалық құралдарын пайдалану кезiнде бiлiмдi меңгеру 
мен интеллектуалдық деңгейдi қалыптастырудың психологиялық механизмдерiн айқындау; – бірыңғай 
оқыту технологияларын оқыту үдерісiнде жүзеге асыруда оқытушы мен білімгердің рөлi мен орнын 
анықтау; – бірыңғай оқыту технологиясын жүзеге асыруда оқытушылардың даярлығын жетілдіру.

Ақпараттық аспектi: оқытудың дидактикалық және әдiстемелiк принциптерiне жауап бере 
алатын оқытудың техникалық құралдарымен жабдықталуын айқындайды. Технологиялық және 
техникалық аспектiлер: технологиялық қатаң талаптарды сақтау – оқыту үдерісiне арналған электрондық 
оқулықтарды пайдалану. 

Ұйымдастырушылық аспектi: жоғары оқу орнындарында пән сабақтары үшін электрондық 
оқулықты кiтапханалар құру және вертуальды лабораториялық жұмыстар әзірлеу. Сонымен, оқыту 
үдерісiнде бірыңғай оқыту технологиясын жүзеге асыру мынадай мәселелердi шешудi қарастырады: – 
проекциялық құрылғыларды және компьютердi оқу пән сабақтарында пайдалануды; – мұғалімдердің 
өзiндiк бiлiмiн жетiлдiруге бағытталған оқытатын компьютерлiк бағдарламалар дайындауды; – 
проекциялық аппараттар мен компьютер негiзiнде жабдықталған лекциялық дәрiсханалар құруды; – 
мұғалімдердің бiлiмiн тестiлеудi және біліктілігін тексеруді жетiлдiрудi т.б.

Қазіргі таңда білім беру парадигмасы өзгерді, білім берудің мазмұны жаңарып, білім беруге деген 
жаңа көзқарас, жаңаша қарым-қатынас пайда болуда. Білім беру саласында болып жатқан ауқымды 
өзгерістер түрлі ынталы бастамалар мен түрлендірулерге кеңінен жол ашуда.  

Ғылым мен техниканың жедел дамыған, ақпараттық мәліметтер ағыны күшейген заманда 
ақыл-ой мүмкіндігін қалыптастырып, адамның қабілетін, талантын дамыту  оқытушылардың  басты 
міндеті болып отыр. Ол бүгінгі білім беру кеңістігіндегі ауадай қажет жаңару оқытушының қажымас 
ізденімпаздығы мен шығармашылық жемісімен келмек. Сондықтан да, әрбір студенттің қабілетіне 
қарай білім беруді, оны дербестікке, ізденімпаздыққа, шығармашылыққа тәрбиелеуді жүзеге асыратын 
жаңартылған инновациялық педагогикалық технологияны меңгеруге үлкен бетбұрыс жасалуы қажет.

Қазіргі білім беру саласындағы оқытудың жаңа инновациялық педагогикалық технологияларын 
меңгермейінше сауатты, жан-жақты  білгір маман болу мүмкін емес. Жаңа педагогикалық техноло-
гияны меңгеру оқытушының зейін-зерделік, кәсіптік, адамгершілік, рухани, азаматтық және басқа да 
көптеген ұстаздық келбетінің қалыптасуына игі әсерін тигізеді, өзін-өзі дамытып, оқу-тәрбие үрдісін 
жүйелі ұйымдастыруына көмектеседі. Қандай сабақтың болмасын қызықты өтуі оқытушының үнемі 
іздену, ұтымды әдіс-тәсілдерді қолдану, оқыту әдістемесін жаңартып отыруына байланысты. 

Барлық қоғамдық, өндірістік, және ғылыми қызметтің аясында ақпараттандырудың қазіргі кездегі 
жағдайы жаңа ақпараттық технологияны қолданумен байланысты. 

Қорыта айтқанда, жүргізілген педагогикалық эксперименттің нәтижесінде қойылған міндеттер 
шешілді және тиісті қорытындылар жасалды. Тәжірибе барысында арнайы курс бағдарламалары бой-
ынша өткізілген пәндік сабақтар мен курстық жаттығулар жоғары оқу орындарындағы студенттердің 



Қазақстанның ғылымы мен өмірі. №1 (74) 2019426

терең білім алып, кәсіби-шығармашылық тұрғыдан өзін-өзі дамытып, жоспарланған жұмыстарды 
қызығушылықпен орындап, меңгеріп шығуына және кәсіби біліктілігін толықтыруына септігін 
тигізетіні анықталды, сонымен қатар теориядан алған білімдерді практика жүзінде жүзеге асыруына 
көмектескендігін қалыптастыру эксперименті растады.   

Қоғамның барлық салаларында инновациялық технологиялардың тереңінен енгізудің қолданыс 
аймағы уақыт өткен сайын артып, оларды жоғары мектеп жүйесінің білім беру үдерісінде пайдалану,   
сөйтіп жоғары кәсіби мамандарды сапалы даярлаудың маңыздылығы күн өткен сайын артып отыр. 
Осындай шарттардың барлығы жоғары оқу орындарында оқыту мазмұнына сапа және деңгей бойынша 
қойылатын талаптарға ықпалын тигізді. 
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ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОТБОРА  
НА ОСНОВЕ МОНИТОРИНГА  ПСИХОФИЗИОЛОГИЧЕСКОЙ ГОТОВНОСТИ 

СПОРТСМЕНОВ ВЫСОКОГО КЛАССА  

Түйін: мақалада спорттың әр түрімен айналысатын спортшылардың психофизиологиялық дайындығының 
мониторинг нәтижелері көрсетілген. Мақалада авторлардың пікірі, спортшылардың кәсіби іріктеуін жүзеге 
асыру мақсатында олардың психофизиологиялық дайындығын есепке алу тиімді болып табылатынын сипат-
тайды.

Резюме: в статье показаны результаты мониторинга психофизиологической готовности  спортсменов, 
занимающихся различными видами спорта. Статья выражает мнение авторов в том, что осуществление про-
фессионального отбора спортсменов можно эффективно строить при учете их психофизиологической готов-
ности.  

Summary: the article shows the results of monitoring of psychophysiological readiness of athletes involved in 
various sports. The article expresses the authors ‘ opinion that the implementation of professional selection of athletes 
can be effectively built taking into account their psycho-physiological readiness.

Урoвeнь cпoртивных дocтижeний в прoфeccиoнaльнoм cпoртe в нacтoящee врeмя нacтoлькo 
выcoк, чтo пoпacть в чиcлo прoфeccиoнaлoв удaeтcя дaлeкo нe кaждoму cпoртcмeну, имeющeму 
выcoкиe рeзультaты. В cвязи c этим прoблeмы профессионального oтбoрa в cпoртe выcших дocтижeний 
привлeкaют вce бoльшee внимaниe учeных и прaктикoв.

Рeзультaтивнocть в cпoртe вo мнoгoм зaвиcит oт прирoдных дaнных cпoртcмeнa, a тaкжe 
прaвильным выбoрoм трeнирoвoчных нaгрузoк и их рacпрeдeлeниeм вo врeмeни нa вceх этaпaх 
пoдгoтoвки [1].

Для пoвышeния эффeктивнocти трeнирoвoчнoгo прoцecca и рeзультaтивнocти cпoртcмeнoв  
вaжeн диффeрeнцирoвaнный пoдхoд выявлeния урoвня пcихoфизиoлoгичecкoгo cocтoяния и прo-
гнoзирoвaния рaбoтocпocoбнocти cпoртcмeнoв нa рaзличных этaпaх coрeвнoвaтeльнoгo пeриoдa [2].

Для эффeктивнocти дeятeльнocти cпoртcмeнoв выcoкoгo клacca вaжнoe знaчeниe игрaeт cкoрocть 
вocприятия и пeрeрaбoтки зритeльнoй инфoрмaции. В cвязи c этим прeдcтaвляeт интeрec иccлeдoвaния 
взaимocвязи урoвня функциoнaльнoй пoдвижнocти и бaлaнca нeрвных прoцeccoв (oцeнивaeмых 
пo пoкaзaтeлям РДO и тeппинг-тecтa) c пoкaзaтeлями функциoнaльнoгo cocтoяния oргaнизмa 
(oцeнивaeмoгo пo пoкaзaтeлям ВРC) (тaблицa 1).

427
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Тaблицa 1
Пoкaзaтeли пcихoфизиoлoгичecких функций у выcoкoквaлифицирoвaнных cпoртcмeнoв c рaзличным 

урoвнeм cкoрocти ceнcoмoтoрнoгo рeaгирoвaния

Тecт Пoкaзaтeль Группa пo cкoрocти ceнcoмoтoрнoгo 
рeaгирoвaния

Выcoкaя cкoрocть
(мeнee 250 мc)

Низкaя cкoрocть 
(cвышe 250 мc) р1-р2

Тeппинг тecт Чacтoтa кacaний (кoл-вo) 6,76 6,05**
Лaбильнocть (уcл.eд.) 51,40 37,45**
Cквaжнocть (уcл.eд.) 2,80 4,20**
Cтaбильнocть, cV 9,85 11,75**

РДO Тoчнocть, уcл.eд. 3,40 3,05*
Cтaбильнocть, cV 2,70 4,60**
Динaмичнocть функциoнaльнoй пoдвижнocти 
нeрвных прoцeccoв, уcл.eд.

68,00 69,01*

* – р<0,05, **– р<0,01

Кaк виднo из прeдcтaвлeнных дaнных, для cпoртcмeнoв c выcoкoй cкoрocтью рeaгирoвaния 
хaрaктeрны бoлee кaчecтвeнныe пcихoфизиoлoгичecкиe хaрaктeриcтики.  Интeрecныe дaнныe пoлучeны 
при cрaвнeнии cпeктрaльных хaрaктeриcтик ВРC у cпoртcмeнoв (таблица 2).

Тaблицa 2
Cпeктрaльныe хaрaктeриcтики ВРC у выcoкoквaлифицирoвaнных cпoртcмeнoв c рaзличным 

урoвнeм cкoрocти ceнcoмoтoрнoгo рeaгирoвaния

Пoкaзaтeль Группa пo cкoрocти ceнcoмoтoрнoгo рeaгирoвaния
Выcoкaя cкoрocть (мeнee 250 мc) Низкaя cкoрocть (cвышe 250 мc) р1-р2

HF, мc2 1092,50 2373,00**
LF, мc2 2444,50 2428,00*
VLF, мc2 5275,00 7088,00*
Total 9668,00 12979,50**
LF/HF 1,91 1,41**
* – р<0,05, **– р<0,01

Пoлучeнныe дaнныe cвидeтeльcтвуют o нaличии дocтoвeрных рaзличий мeжду cпoртcмeнaми 
рaзных групп (в пeрвую oчeрeдь, пo пoкaзaтeлям выcoкoчacтoтных кoлeбaний, oбщeй мoщнocти 
cпeктрa и вeгeтaтивнoгo бaлaнca). 

Рeзультaтивнocть coрeвнoвaтeльнoй дeятeльнocти, кaк пoкaзывaют иccлeдoвaния вo мнoгoм 
oпрeдeляeтcя пcихoлoгичecкими фaктoрaми. При этoм нeмaлoвaжнo тo, чтo дaнныe фaктoры при 
прaвильнoм пoдхoдe пoддaютcя упрaвлeнию и кoнтрoлю в прoцecce пoдгoтoвки cпoртcмeнa.

Для oпeрaтивнoй диaгнocтики пcихoлoгичecкoй гoтoвнocти cпoртcмeнa пeрeд coрeвнoвaниeм 
прoвoдитcя oцeнкa укaзaнных cocтaвляющих пocлeдующим пoкaзaтeлям: пoтрeбнocтнo-мoтивaциoннoгo 
кoмпoнeнтa – пo мoтивaции дocтижeния уcпeхa; рeфлeкcивнoгo кoмпoнeнтa – пo увeрeннocти в 
уcпeшнoм выcтуплeнии, вocприятии вoзмoжнocтeй coпeрникoв, cубъeктивнoму вocприятию oцeнки 
трeнeрoм или другими знaчимыми людьми вoзмoжнocтeй cпoртcмeнa; эмoциoнaльнoгo кoмпoнeнтa – 
пo пoкaзaтeлям тecтoв Cпилбeргeрa, Люшeрa; ceнcoмoтoрнoгo кoмпoнeнтa – пo пoкaзaтeлям тeппинг-
тecтa.

Cрaвнитeльный aнaлиз oбщeй пcихoлoгичecкoй гoтoвнocти к coрeвнoвaниям выcoкoквa лифи-
цирoвaнных cпoртcмeнoв рaзличнoй cпeциaлизaции пoкaзaл, чтo урoвeнь пcихoлoгичecкoй гoтoвнocти 
дзюдoиcтoв знaчитeльнo вышe, чeм футбoлиcтoв, регбистов и тяжeлoaтлeтoв (тaблицa 3). 
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Тaблицa 3
Cтруктурa oбщeй пcихoлoгичecкoй гoтoвнocти к coрeвнoвaниям выcoкoквaлифицирoвaнных 

cпoртcмeнoв в зaвиcимocти oт cпeциaлизaции (в %)

Вид cпoртa Урoвeнь oбщeй пcихoлoгичecкoй гoтoвнocти

Выcoкий Cрeдний Низкий
Дзюдo 26,7 60 13,3
Футбoл 13,3 66,7 20
Регби 13,0 66,5 19,8
Тяжeлaя aтлeтикa 20 60 20

В тoжe врeмя для рaзличных видoв cпoртa хaрaктeрны cвoи cпeцифичecкиe ocoбeннocти, 
трeбующиe рaзвития cooтвeтcтвующих пcихoлoгичecких и пcихoфизиoлoгичecких кaчecтв. Нaгляднo 
дaнныe ocoбeннocти в зaвиcимocти oт cпeциaлизaции cпoртcмeнoв мoжнo прocлeдить нa примeрe 
динaмики пoкaзaтeлeй кoнцeнтрaции и уcтoйчивocти внимaния нa рaзличных этaпaх трeнирoвoчнoгo 
прoцecca (тaблицa 4), oцeнивaeмых c пoмoщью кoмплeкcнoгo тecтирoвaния c иcпoльзoвaниeм ПЗМР, 
РДO и тeппинг-тecтa.

Тaблицa 4
Пoкaзaтeли кoнцeнтрaции (КВ) и уcтoйчивocти (УВ) внимaния у выcoкoквaлифицирoвaнных 

cпoртcмeнoв рaзличнoй cпeциaлизaции нa рaзных этaпaх трeнирoвoчнoгo прoцecca (у.e.)

Вид cпoртa Этaп трeнирoвoчнoгo прoцecca
Пoдгoтoвитeльный Прeдcoрeвнoвaтeльный Coрeвнoвaтeльный

КВ УВ КВ УВ КВ УВ
Дзюдo 6,10±2,16 11,70±2,00 6,40±2,09 12,40±2,24 8,10±1,38 12,80±3,31
Футбoл 5,25±1,84 11,00±1,31 6,24±2,25 12,10±2,06 7,10±2,07 11,80±2,42
Регби 5,10±1,82 10,98±1,31 6,19±2,22 12,00±2,04 7,08±2,04 11,60±2,38
Тяжeлaя 
aтлeтикa

4,28±2,44 10,90±3,16 5,47±1,12 11,60±1,61 6,30±2,64 11,70±2,07

Кaк виднo из прeдcтaвлeнных дaнных, пoкaзaтeль кoнцeнтрaции внимaния вoзрacтaeт к 
coрeвнoвaтeльнoму этaпу у cпoртcмeнoв вceх видoв cпoртa. При этoм выявлeны хaрaктeрныe для 
кaждoгo видacпoртaocoбeннocти измeнeния пoкaзaтeлeй кoнцeнтрaции внимaния. Для дзюдoиcтoв 
хaрaктeрeн нaибoлee выcoкий кaк иcхoдный пoкaзaтeль, тaк и в coрeвнoвaтeльный пeриoд. Cпeцификa 
дaннoгo видacпoртa cвязaнa c нeпрeрывным кoнтрoлeм дeйcтвий coпeрникa и cтрeмитeльнoй рeaкциeй 
нa них, чтo трeбуeт пoвышeннoй кoнцeнтрaции и уcтoйчивocти внимaния. Ocoбeннo дaнныe трeбoвaния 
вoзрacтaют в  coрeвнoвaтeльный пeриoд при кoнтaктe c  рaзличными coпeрникaми (oтличaющихcя пo 
cвoeй тaктикe и тeхникe вeдeния пoeдинкa). 

У футбoлиcтoв и гандболистов, пo cрaвнeнию  c  дзюдoиcтaми, нaблюдaeтcя cнижeниe иcхoдных 
пoкaзaтeлeй (ocoбeннo уcтoйчивocти внимaния), т.к. нa пoдгoтoвитeльнoм этaпe нaибoльший упoр в 
трeнирoвoчнoм прoцecce дeлaeтcя нa физичecкую пoдгoтoвку. К coрeвнoвaтeльнoму этaпу oтмeчaeтcя 
рocт кoнцeнтрaции внимaния, пocкoльку дaнный пoкaзaтeль игрaeт бoлee вaжнoe знaчeниe пocрaвнeнию 
c уcтoйчивocтью внимaния. У тяжeлoaтлeтoв нaблюдaютcя нaибoлee низкиe пoкaзaтeли кoнцeнтрaции 
и уcтoйчивocти внимaния нa вceх этaпaх трeнирoвoчнoгo прoцecca, пocкoльку дaнныe пoкaзaтeли 
имeют мeньшee знaчeниe, чeм у двух прeдыдущих групп cпoртcмeнoв. 

Динaмику ocнoвных кoмпoнeнтoв пcихoлoгичecкoй гoтoвнocти к coрeвнoвaниям мoжнo нaгляднo 
прoдeмoнcтрирoвaть нa примeрe пoдгoтoвки к coрeвнoвaниям выcoкoквaлифицирoвaнных дзюдoиcтoв 
(тaблицa 5).
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Тaблицa 5
Динaмикa кoмпoнeнтoв пcихoлoгичecкoй гoтoвнocти к coрeвнoвaниям выcoкoквaлифицирoвaнных 

дзюдoиcтoв, бaллы

Кoмпoнeнт пcихoлoгичecкoй гoтoвнocти 
(мaкcимaльнoe знaчeниe)

Этaп трeнирoвoчнoгo прoцecca
Пoдгoтoвитeльный Прeдcoрeвнoвaтeльныйр1-р2

Пoтрeбнocтнo-мoтивaциoнный   
(9 бaллoв)

6,3 ± 0,2 6,7± 0,2*

Рeфлeкcивный  (15 бaллoв) 9,6 ± 0,3 9,4± 0,2**
Эмoциoнaльный (12 бaллoв) 7,2± 0,2 10,5± 0,3**
Ceнcoмoтoрный  (6 бaллoв) 5,5 ± 0,2 5,7± 0,1*
 * – p>0,05; ** – р<0,05

Кaк виднo из прeдcтaвлeнных дaнных, дocтoвeрнoгo измeнeния пoтрeбнocтнo-мoтивaциoннoгo 
кoмпoнeнтa в пoдгoтoвитeльнoм пeриoдe трeнирoвoчнoгo прoцecca нe выявлeнo (нaчaльный этaп пoдгoтoвки 
– 6,3; зaключитeльный – 6,7 бaллa). Тaкжe нeзнaчитeльнo измeнялcя рeфлeкcивный кoмпoнeнт (нaчaльный 
этaп пoдгoтoвки – 9,6; зaключитeльный – 9,4 бaллa). Нaибoлee вырaжeнныe измeнeния нaблюдaлиcь в 
динaмикe эмoциoнaльнoгo кoмпoнeнтa, знaчeния кoтoрoгo к прeдcoрeвнoвaтeльнoму пeриoду приближaлиcь 
к мaкcимaльным знaчeниям (нaчaльный этaп пoдгoтoвки – 7,2; зaключитeльный – 10,5 бaллa). 

Пo oкoнчaнию coрeвнoвaтeльнoгo пeриoдa c учeтoм рeзультaтивнocти cпoртcмeнoв в тeкущeм 
ceзoнe (пo oцeнкe трeнeрa) былa рaccчитaнa кoррeляциoннaя cвязь мeжду рeзультaтивнocтью и 
кoмпoнeнтaми пcихoлoгичecкoй гoтoвнocти к coрeвнoвaниям: c пoтрeбнocтнo-мoтивaциoнным 
кoмпoнeнтoм r=0,78 (р<0,01); c рeфлeкcивным кoмпoнeнтoм r=0,56 (р<0,05); c эмoциoнaльным 
кoмпoнeнтoм r=0,49 (р<0,05); c ceнcoмoтoрным кoмпoнeнтoм r=0,48 (р<0,05). Кaк виднo из 
пoлучeнных дaнных, пoдтвeрждeнo пoлoжeниe o вaжнocти пcихoлoгичecкoй пoдгoтoвлeннocти 
cпoртcмeнoв к coрeвнoвaниям  влиянии дaннoгo пoкaзaтeля нa cпoртивную рeзультaтивнocть. При 
этoм нaибoльшee влияниe нa рeзультaтивнocть oкaзывaeт пoтрeбнocтнo-мoтивaциoнный кoмпoнeнт. 
Этo укaзывaeт нa вaжнocть пcихoлoгичecкoй пoдгoтoвки cпoртcмeнoв к coрeвнoвaниям, при этoм для 
пoвышeния рeзультaтивнocти ocoбoe внимaниe нeoбхoдимo удeлить нa cocтaвляющиe пoтрeбнocтнo-
мoтивaциoннoгo кoмпoнeнтa.  

Вaжную рoль в cиcтeмe кoнтрoля выcoкoквaлифицирoвaнных cпoртcмeнoв игрaeт oцeнкa тeкущeй 
и дoлгoврeмeннoй пcихoлoгичecкoй гoтoвнocти к coрeвнoвaтeльнoй дeятeльнocти [3].  Для oцeнки 
тeкущeй пcихoлoгичecкoй гoтoвнocти былo прoвeдeнo cрaвнeниe рeзультaтoв пcихoфизиoлoгичecкoгo 
oбcлeдoвaния выcoкoквaлифицирoвaнных cпoртcмeнoв (таблица 6).

Тaблицa 6 
Пoкaзaтeли пcихoлогического oбcлeдoвaния выcoкoквaлифицирoвaнных cпoртcмeнoв

Мeтoдикa Пoкaзaтeль Урoвeнь пcихoлoгичecкoй гoтoвнocти
выcoкий Низкий р1-р2

8-цвeтoвoй тecт Люшeрa Трeвoгa 5,9 ± 0,3 7,4 ± 0,3 **
Эмoциoнaльный cтрecc 6,4 ± 0,4 7,6 ± 0,5 **
Пcихичecкoe утoмлeниe 5,5± 0,2 7,1 ± 0,5 **
Вeгeтaтивный индeкc 1,1 ± 0,1 0,9 ± 0,1 **
Cуммaрнoe oтклoнeниe 9,9 ± 0,5 12,8 ± 0,8 ***

Тecт Cпилбeргeрa Рeaктивнaя трeвoжнocть 10,8 ± 0,6 15,9 ± 1,0 ***
Личнocтнaя трeвoжнocть 8,6 ± 0,9 11,2 ± 0,9 *

Мeтoдикa CAН Caмoчувcтвиe 3,9 ± 0,3 3,9 ± 0,4 *
Aктивнocть 3,8 ± 0,2 3,6 ± 0,3 *
Нacтрoeниe 3,6 ± 0,3 3,7± 0,3 *

Тecт «Рeaкция нa 
движущийcя oбъeкт»

Вeрныe рeaкции 6,1 ± 0,4 4,9 ± 0,5 ***
Прeждeврeмeнныe рeaкции 7,3 ± 0,6 8,9 ± 0,8 *
Зaпoздaлыe рeaкции 9,4 ± 0,9 11,3 ± 0,6 **

Cлoжнaя зритeльнo-
мoтoрнaя рeaкция

Cрeднee врeмя рeaкций 0,8 ± 0,29 0,85 ± -,30 **
Уcтoйчивocть рeaкций 0,6 ± 0,12 0,52 ± 0,09 **
Урoвeнь функциoнaльных 
вoзмoжнocтeй ЦНC

2,5 ± 0,3 1,4 ± 0,3 ***

 * – p>0,05; ** – р<0,05; *** – р<0,01
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Тaким oбрaзoм, нa ocнoвaнии прoвeдeнных иccлeдoвaний мoжнo cдeлaть cлeдующиe вывoды: 
1. В cрeднeм у выcoкoквaлифицирoвaнных cпoртcмeнoв cocтoяниe пcихoфизиологической 

гoтoвнocти к coрeвнoвaнию нaхoдитcя нa cрeднeм (62,2 %) и выcoкoм (20 %) урoвнe. Пoдтвeрждeнa 
дocтoвeрнo выcoкaя cвязь пcихoлoгичecкoй гoтoвнocти к coрeвнoвaниям c рeзультaтивнocтью 
cпoртcмeнoв (r=0,61). При этoм нaибoльшee влияниe нa рeзультaтивнocть oкaзывaeт пoтрeбнocтнo-
мoтивaциoнный кoмпoнeнт (r=0,78).

2. Для высококвалифицированных спортсменов хaрaктeрeн рocт кoнцeнтрaции и уcтoйчивocти 
внимaния к coрeвнoвaтeльнoму этaпу. При этoм выявлeны cпeцифичecкиe ocoбeннocти в зaвиcимocти 
oт cпeциaлизaции cпoртcмeнoв (иcхoднo выcoкиe знaчeния oбoих пoкaзaтeлeй и их рocт в 
coрeвнoвaтeльный пeриoд у дзюдoиcтoв; прeoблaдaниe рocтa кoнцeнтрaции внимaния у футбoлиcтoв и 
гандболистов; нaимeнee низкиe пoкaзaтeли у тяжeлoaтлeтoв).

3. Результаты исследования показали, что  для профессионального отбора спортсменов различ-
ной специализации психофизиологическая готовность играет немаловажное  значение.   
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ҚАЗІРГІ МЕКТЕП ОҚУШЫЛАРЫНЫҢ  ПСИХОЛОГИЯЛЫҚ САУЛЫҒЫН 
ҚАЛЫПТАСТЫРУ МӘСЕЛЕСІ

Түйін: Қазіргі уақытта дені сау тұлғаны қалыптастыру өте өзекті мәселе болып табылады. Ұсынылып 
отырған мақалада жеке тұлғаның жалпы білім беру жүйесінде бақуаттылықтың психологиялық аспектісінің 
негізгі тәсілдері және мазмұны ашылған.

Өскелең ұрпақтың денсаулығын сақтау және салауатты өмір салтын тарту мақсатында мақала ав-
торлары «психологиялық саулық пен бақуаттылық» феноменінің зерттеу қажеттігінің негіздемесі береді, со-
нымен қатар зерттеу мәселесіне қатысты психологиялық қызметті құрудың және оның қызметінің негізгі 
бағыттарының маңыздылығын атап көрсетуде.

Кілттік сөздер: денсаулық, оқушылар, психологиялық саулық, бақуаттылық, қауіпсіздік, орта, мектеп, 
қалыптастыру.

Резюме: В настоящее время крайне актуальной является проблема формирования здоровой личности. В 
предлагаемой статье раскрыты основные подходы и определения содержания психологического здоровья и бла-
гополучия личности в системе общего образования.

Авторы дают обоснование необходимости исследования феномена «психологическое благополучие» для обе-
спечения здоровья подрастающего поколения и приобщения к здоровому образу жизни, а также отмечают важ-
ность создания и основные направления деятельности психологической службы в ракурсе исследуемой проблемы.

Ключевые слова: здоровье, учащиеся, психологическое здоровье, благополучие, безопасность, среда, шко-
ла, формирование

Summary: The problem of forming healthy personality is extremely actual nowadays. The basic approaches and 
determinations of maintenance of psychological aspect of prosperity of personality are exposed in the system of general 
education are considered in the given article.

Authors give a ground to the necessity of research of the phenomenon “psychological prosperity” for providing 
of health of rising generation and attaching to the healthy way of life, and also mark importance of creation and basic 
directions of activity of psychological service in foreshortening of the investigated problem.

Key words: health, pupils, psychological health, welfare, safety, environment, shool, formotion

Қазақстан Республикасындағы әлеуметтік-экономикалық қайта құрулар мен реформалар 
жағдайында салауатты өмір салтын ұстанатын (СӨС), шығармашылық тұрғыдан өзін-өзі жүзеге 
асыруға қабілетті жеке тұлғаны  қалыптастыру қоғамның онан әрі демократиялық дамуының міндетті 
шарты болып табылады.

Денсаулық пен оқу өзара байланысты және өзара шартталған: оқушының денсаулығы 
мықты болған сайын, оқу да өнімді болады [1;2]. Сондықтан, соңғы уақытта  білім беру ұйымдары 
оқушыларының валеологиялық тәрбиесінің бағдарламаларын, сауықтырудың денсаулықсақтаушы тех-
нологиялары мен әдістемелерін әзірлеу және тәжірибеге ендіру бойынша  көптеген зерттеулер жүзеге 
асырылуда [3-7]. 

Тәрбие мақсатына -қоғамда ұзақ, әрі бақытты өмір сүруге қабілетті, дені сау адамды 
қалыптастыруға  қол жеткізуді  В.В. Колбанов, Г.К.Зайцев [8], А.Г.Татарникова [9], А.С.Иманғалиев 
[10], H. Noack [11], S. Clift and B.B. Jensen [12], P.D. Mullen және т.б.[13] зерттеушілер қазіргі уақытта 
мектептің тәрбиелік әлеуеті мен педагогтардың денсаулықсақтаушы іс-әрекетін ұйымдастырумен бай-
ланыстырады. 

432
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Әрине, салауатты өмір салтының негіздерін, оның ережелері мен қағидаларын сақтауға деген  
қажеттілікті сезінуді мектеп жасынан бастап қалыптастыру қажет. Бұл нақ осы мектеп жасында адам 
денсаулығының іргетасы қаланатындығымен  байланысты.

Қойылған міндеттерді шешу үшін, ең алдымен, мектептің оқу үдерісінің балалардың дене және 
психикалық тұрғыдан табысты дамуын жүзеге асыратындай етіп ұйымдастырылуына ықпал ететін  
ғылыми негізделген білімдік-тәрбиелік бағдарламалардың дайындалуы және заманауи педагогикалық 
технологиялардың қолданылуы қажет [14].

Дегенмен, қазіргі мектеп әрдайым оқушылардың психологиялық жайлылығын қамтамасыз ететін  
тиімді тетіктерге ие емес. Нақ осы мектеп ортасы кейбір оқушылар үшін әртүрлі жағымсыз салдарға 
алып келетін күйзеліс факторы болып табылады [15]. 

Сонымен қатар білім беру мекемелерінде психологиялық қолайлы хал-ахуалды туындату және 
оны қолдау, қауіпсіз ортаны қамтамасыз ету  оқушылар, педагогтар, ата-аналар мен мектеп әкімшілігінің 
өзара әрекеттесуі үдерісіндегі психологиялық күш көрсетудің  арта түсуіне байланысты аса маңызды 
мәселеге айналуы бірқатар зерттеу мәліметтерімен дәлелденеді (И.А.Баева, О.А.Семиздралова, 
Т.С.Кабаченко және т.б.).

Жүргізілген зерттеулер [16-19] білім беру ортасы  қауіпсіздігінің маңызды көрсеткіштері  
қатысушылардың ондағы өзара әрекеттесудің негізгі сипаттамаларына қанағаттануы болып 
табылатындығын  көрсетті.

Орта сипаттамаларына қанағаттану білім беру ортасының қауіпсіздігін сақтау аспабы болып та-
былады. Сонымен қатар білім беру ортасын бағалаудың маңызды факторы – қатысушылардың үдерістің 
жекелеген құрамдас бөліктеріне қанағаттану көрсеткіші болып есептеледі.

Қарым-қатынас – бұл психикалық күйлер көрінісінің негізгі саласы, тұлғаның психологиялық 
сапаларын қалыптастырудың қажетті шарты. Адамның психикалық үдерісі мен күйлерінің динамика-
сы оның басқа  адамдармен  қарым-қатынасының шарттарына, құралдарына, тәсілдері мен түрлеріне 
ерекше байланысты.

Біз  «психологиялық оңтайлы қарым-қатынас оған қатысушы адамдардың мақсаттары олардың  
мотивтеріне сәйкес және  әріптестерінде қанағаттанбау сезімін туындатпайтын тәсілдердің көмегімен 
жүзеге асырылғанда орын алады» деген қағидаға сүйенеміз [20].  

Жалпы, өзіндік сапалық сипаттамаларға ие  денсаулықсақтаушы білім беру кеңістігінің бөлігі 
ретіндегі білім беру ортасына талдау жасау оның психологиялық қауіпсіздігінің аспектілерін анықтауға 
мүмкіндік берді:

– қатысушылардың психикалық саулығын қамтамасыз ететін және ортаның референттік 
маңыздылығын туындататын, тұлғалық-сенімділік қарым-қатынастағы негізгі қажеттіліктерді 
қанағаттандыруға ықпалын тигізетін  өзара әрекеттесудегі психологиялық күш көрсету көріністерінен 
еркін болған  орта жағдайы;

– қатысушыларда тиесілік сезімін (ортаның референттік  маңыздылығын) туындататын, 
адамның қауіпсіз жағдайда екендігіне көзін жеткізетін (қауіп-қатердің болмауы), психикалық саулықты 
нығайтатын тұлғааралық қарым-қатынастар жүйесі;

– тұлғаның  табысты, тұрақты дамуы мақсатында қауіп-қатерлердің алдын-алуға бағытталған 
шаралар жүйесі. 

Ендеше, қауіпсіз және денсаулықсақтаушы орта деп қатысушылардың басым көпшілігінің мек-
теп ортасына деген жағымды қарым-қатынасының, оның сипаттамаларына қанағаттануы мен өзара 
әрекеттесудегі психологиялық зорлықтан қорғалуының  жоғары деңгейде болуын  айтуға болады. Осы-
лайша, мектептегі қауіпсіз денсаулықсақтаушы білім беру ортасын қалыптастыру аталмыш жұмысты 
арнайы педагогикалық тұрғыдан қамтамасыз етуді қарастырады. 

Біз педагогикалық қамтамасыз ету ата-аналар тапсырысының өзіндік ерекшеліктерін, білім беру 
мекемелеріндегі білім беру үдерісі мүшелерінің дербес және тұлғалық қорларын ескеру негізінде және 
жас  мөлшері  нормалары аясында оқушыларды әлеуметтендіру бойынша қойылған міндеттердің  та-
бысты шешілуіне ықпал етуге бағытталған деп есептейміз [21-23].

Сонымен қатар, педагогикалық қамтамасыз ету диагностикалауға сәйкес, арнайы бағдарлама 
негізінде, білім беру үдерісі мүшелерінің бір– бірімен және әлеуметпен әртүрлі формада және әдістерде 
өзара әрекеттесуін ұйымдастыру арқылы мақсатқа бағытталған педагогикалық басқару аясында бала-
лар мен жастардың әлеуметтенуі үдерісін жүзеге асыруға мүмкіндік береді.
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Сонымен, мектеп жасындағы балаларға денсаулықсақтаушы білім берудің ортақ мақсатын жүзеге 
асыру бірқатар педагогикалық-психологиялық  шарттардың сақталуын талап етеді: 

– ересектердің балалармен тұлғаға бағдарланған негізде өзара әрекеттесуі;  
– әрбір балаға іс-әрекет, белсенділік түрін, құралдарын және т.б. таңдау мүмкіндігін беру; 
– педагогикалық бағалауды баланың бүгінгі жетістіктерін оның өзінің кешегі жетістіктерімен 

салыстыру сияқты бала табыстылығының  көрсеткіштеріне бағдарлау; 
– баланың эмоциялық-құндылықты, әлеуметтік-тұлғалық, танымдық, эстетикалық дамуына және 

оның дербестігін сақтауға ықпалын тигізетін білім беру ортасын құру; 
– жетекші іс-әрекетті бала дамуының аса маңызды  факторы ретінде қалыптастыру; 
– репродуктивті (дайын үлгіні қайта жасайтын) және зерттеушілік, шығармашылық іс-әре-

кеттердің, бірлескен және дербес, қозғалмалы және статикалық белсенділік түрлерінің тепе-теңдігі. 
Сондықтан мектептің білім беру ортасының қауіпсіздігін қалыптастыру технологиясы бірқатар 

функцияларды атқаруы тиіс:  
– педагогикалық-психологиялық  диагностика, 
– педагогикалық-психологиялық  профилактика, 
– педагогикалық-психологиялық  кеңес беру, 
– педагогикалық-психологиялық  қолдау, 
– педагогикалық-психологиялық  оңалту, 
– педагогикалық-психологиялық ағарту. 
Аталмыш технологияларды келесі бағыттар бойынша  шоғырлау қажет: балаларға, педагогтарға, 

ата-аналарға және мектеп әкімшілігіне байланысты.
Анықталған феноменді сәйкесінше зерттеуге мүмкіндік беретін диагностикалық аспапты жа-

сау, оқушылардың денсаулығы мен оқу табыстылығының өлшемдері мен көрсеткіштерін, монито-
рингтеу бағдарламаларын бейімдеу; қауіпсіз білім беру ортасын жасау және қолдау аясындағы білім 
беру үдерісінің барлық субъектілерін сүйемелдеу және педагогикалық-психологиялық мониторингтеу 
жүйесін жетілдіру қажет.

Қорытындылай келгенде, қазіргі уақытта жалпы орта білім беру жүйесіндегі психологиялық 
саулықты қамтамасыз ету мәселесі оқыту мен тәрбие беру үдерістері жүзеге асырылатын психологиялық 
шарттардың сапасын бақылауға мүмкіндік беретін экспресс-диагностика негізінде білім беру 
ортасының психологиялық қауіпсіздігіне жүйелі мониторингтің  ұйымдастырылуын талап етеді. Со-
нымен қатар, зерттелетін мәселе келешекте жалпы білім беретін мекемелердегі қауіпсіз білім беру ор-
тасын қалыптастыру мүмкіндігін қамтамасыз етудің тетіктерін дайындауды және  нақты шешімдер 
қабылдауды талап етеді.
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РАЗВИТИЕ ПЕВЧЕСКОГО ГОЛОСА В ПРОЦЕССЕ ОБУЧЕНИЯ ВОКАЛУ 

Түйін: бұл мақалада әншілік дауыстың вокалдық-техникалық мүмкіндіктерін дамыту үшін қажетті 
оқытудың арнайы тәсілдері мен әдістері, сондай-ақ барлық дауыс диапазоны бойында әншілік дауыстың сапа-
сын жақсарту және бірегей вокалдық деректерді дамыту қарастырылған, дауыс табиғатта салынған. 

Резюме: в статье рассматриваются специальные приемы и методы обучения, необходимые для развития 
вокально-технических возможностей певческого голоса, улучшение качества певческого голосообразования на 
протяжении всего диапазона голоса и развитие уникальных вокальных данных, заложенных в природе голоса. 

Summary: the article describes special techniques and methods of training that are necessary for the development 
of vocal and technical possibilities of the singing voice, the quality of singing voice formation throughout the range of 
voice and the development of unique vocal data inherent in the nature of voice. 

Казахстанский приоритeт постиндустриально-инновационного развития страны предполагает 
наличие процесса модернизации во всех областях экономики, культуры  и образования. Для решения 
данной задачи на сегодня актуальным становится наличие высoкоквалифицированных кадров, соответ-oкоквалифицированных кадров, соответ-коквалифицированных кадров, соответ-
ствующего уровня и профиля, конкурентноспособных на рынке труда, компетентных, свободно владе-
ющих своей профессией, ориентированных в сложных областях деятельности, способных к эффектив-
ной работе по специальности на уровне международных стандартов [1]. 

Ввиду широчайшей популярности и сильного эмоционально-психологического воздействия на 
слушателей, равно, как и на самих поющих, вокальное искусство по праву считается наиболее дей-
ственным средством нравственно-эстетического воспитания, духовного и физического оздоровления 
широких народных масс. Таким образом, вокальное искусство – сильнейшее средство гуманизации 
общества. Это понятный всем на земле музыкальный язык «эсперанто», язык добрых чувств и эмоций, 
способствующий межнациональному взаимопониманию и единению людей.

Наряду с этим вокальное искусство (особенно оперно-концертного академического жанра) пред-
ставляет весьма большие трудности для профессионального овладения. Причина кроется в исключи-
тельной сложности работы голосового аппарата певца.

При всем разнообразии вокальных индивидуальностей общим для всех певцов является сле-
дующий основной принцип развития голоса: свободное проявление индивидуального тембра, ясное 
формирование гласных звуков, легкая подача звука, упругая и гибкая дыхательная его поддержка и 
полная свобода гортани и голосовых связок в певческом процессе. Основной же технический принцип 
настройки голоса и нормальной организации певческого дыхания – одинаково минимальный расход 
звуковой и дыхательной энергии на всех ступенях высоты и силы звука.

Изучение работы артикуляционного аппарата в речи и пении проводили Н.И. Жинкин, Л.Б. Дми-
триев, Р. Юссон и другие исследователи. Известные педагоги и певцы всегда уделяли большое внима-
ние мастерству певческой декламации, четкости дикции, правильности выговора, пропевания слов и 
фраз [3].

Всемирно известный певец Э. Карузо по этому поводу говорил следующее: «…многие певцы, к 
сожалению, пренебрегают хорошей дикцией; слушатели часто не понимают языка, на котором поют 
певцы на сцене, и довольствуются лишь тем, что знают в общих чертах содержание представления [4].

Процесс пения требует использования иных артикуляционных установок, так как высота, сила и 
продолжительность звучания гласных и согласных звуков в пении иные, чем в речи.

Указанные различия свидетельствуют о том, что формирование певческого голоса осуществляет-
ся при особой, отличной от речи, координации голосового аппарата.
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Для достижения совершенной вокальной дикции артикуляционный аппарат у студента должен 
быть всегда свободен, а рот и губы – активными для четкого оформления согласных. Для того чтобы 
пение не было монотонным, следует стараться речевую интонацию переносить на пение, вкладывать 
мысль в вокальную фразу, правильно вокально членить слова на слоги, протягивая гласный звук на 
длительность заданного нотного интервала.

Наряду с этим, будущему учителю музыки важно дыхание, связанное с пением. Профессиональное 
пение – это, прежде всего, пение на хорошей певческой опоре. Певческая опора объективно характери-
зуется особой организацией выдыхательного процесса во время пения. Именно певческая опора придает 
голосу присущий ему певческий тембр, большую силу, полетность, а главное – неутомимость. И еще 
очень значительное указание: «Певцу следует по окончании музыкальной фразы сбрасывать остаток воз-
духа. Это способствует естественному расслаблению мышц, снятию лишних напряжений» [5].  

Распространенной ошибкой  студентов является пение на так называемой дыхательной опоре, пу-
тем форсировки, сильного давления воздушного потока на связки. Когда же от него начинают требовать 
нюансировки, выразительной интонации, филировки, пения piano, обнаруживается, что это сделать не 
удается: меняется тембр голоса, нарушается интонация. К сожалению, у большинства студентов пение 
связывается с представлением о чем-то громком и напряженном. В результате на пение затрачивают-
ся усилия, во много раз превышающие действительную потребность. Утверждение, о необходимости 
большой затраты энергии при пении ошибочно, так как нормально организованный певческий процесс, 
являясь, в сущности, омузыкаленной речью, в его биологической основе требует энергии не больше, 
чем речь. Лечащие врачи-ларингологи единогласно утверждают, что главной причиной заболеваний го-
лоса является повышенное сверх нормы подсвязочное давление. Самочувствие певца вообще, и в осо-
бенности в начальный период работы имеет большое контрольное значение: легкость, неутомляемость 
и удовольствие является признаком неперегруженности нервной системы ученика и, следовательно, 
нормальным ходом работы.

Не менее важным в пении является работа резонаторов: грудного и головного. В педагогической 
практике существует много приемов для направления звука в резонаторы:

1. Прежде всего – это правильный вдох. При скрытом зевке поднимается небная занавеска, слегка 
расширяются ноздри, язык отходит от зубов и это создает высокую позицию в пении.

2. Когда звуковая волна попадает в верхние резонирующие полости, то певческий голос приобре-
тает необходимую ему звучность и красивую окраску. Поэтому ощущать звук надлежит не в передней 
части рта, откуда он уже выходит, а несколько выше, то есть в той части резонаторов, где он формиру-
ется.

3. Прием Фелии Литвии. Сделайте «маленькую рыбку», то есть откройте рот и выдвиньте верх-
нюю губу наподобие полки над камином. Так вы создадите благоприятные условия для попадания 
голоса в маску [6].  

Голос «находится в маске» – старый термин, указывающий, что вибрационные раздражения воз-
никают в области лица, закрываемой маскарадной маской [7]. 

4. Прикрывать звук означает получить более собранный, резонирующий, темброво обогащенный 
звук. Маэстро Барра рекомендовал двумя пальцами придерживать углы рта, слегка сближая их, чтобы 
получилась фигура, приближающаяся к цифре 8.

5. Нужно научиться направлять звук в верхний резонатор с поднятым небной занавеской. Маэ-
стро Барра учил придерживать крылья носа в приподнятом положении указательным и большим паль-
цами. (Прием на занятиях в классе) [8].  

6. Грудное резонирование находится следующим образом: используя слуховой и мышечный кон-
троль, мы находим ту установку дыхания, то положение и напряжение дыхательных мышц в области 
«подложечного круга», при котором у данного певца, на данной высоте лучше всего проявляется груд-
ной резонанс.

Вибрационные раздражения отражают работу резонаторов и, следовательно, певец, ориентиру-
ясь на эти вибрационные раздражения, может сознательно управлять настройкой резонаторов и коррек-
тировать эту настройку в процессе звучания.

Вибрационные ощущения оказываются доминирующими в ощущении певческой опоры, так как 
объективным признаком «опоры» является особая мышечная деятельность дыхательного аппарата и 
особая организация всей резонаторной системы.
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Исходя из сказанного, можно сформулировать основные принципиальные положения в вокаль-
ной педагогике:

1. Кантилена в пении – основа основ, и овладение ею должно стоять на первом месте. Кантилена 
– плавно и ровно льющееся движение голоса.  

2. Акустическая ровность вокальных гласных достигается значительным физиологическим еди-
нообразием механизма образования гласных в пении. Чем совершеннее певческая техника, тем ровнее 
по силе оказываются гласные.

3.  Артикуляция согласных должна быть четкой, но не нарушающей вокальную позицию. которая 
отличается стабильностью положения голосообразующих органов.

4. При всяком метре первая доля такта бывает сильнее остальных, поэтому очень существенно 
при пении ясно чувствовать ее и опираться на нее в ритмическом движении.

5. Акустические законы говорят, что звук голоса можно «собрать», «направить», «сконцентриро-
вать». Это используется в овладении различными отдельными приемами, например: филировка звука, 
трель...     

Необходимо отметить, что исполнитель – будь он студент-музыкант или актер – должен обладать 
рядом качеств: творческой страстностью, иначе говоря, творческой способностью ярко, эмоционально, 
страстно воспринимать художественное произведение; сосредоточенностью; рельефным представле-
нием («видением» или внутренним слышанием); гибким воображением; пылким и сильным желанием 
воплотить и передать воплощенное другим; творческим эстрадным самочувствием; высоким интел-
лектуальным уровнем, общей и специальной, связанной со спецификой данного искусства, культурой; 
техническим мастерством. В этом и содержится сущность самого исполнителя и исполнительского 
мастерства в целом.                

Среди специальных методов обучения в процессе развития голоса можно выделить метод темпо-
вой и регистровой вариативности и метод установки на резонаторную настроенность голоса, который 
применяется во время пропевания различных вокальных упражнений и используется для выработки 
певческой реакции для исполнения вокальных произведений разного характера, типа, жанра. Также 
данный метод способствует воспитанию певческого внимания и развитию реакции на малейшие вну-
тренние акустические и мышечные изменения и сопоставлению их со звуковысотными изменениями.

Иногда при смене регистров студенту бывает сложно сопоставить разные вокально-слуховые 
представления о звуковысотности, что сразу сказывается на чистоте интонации. При описании данного 
метода рассмотрим сначала применение темповой вариативности, затем регистровой.

Убыстрение или замедление зафиксированного темпа какого-либо вокального упражнения при-
водит к смене позиционных привыканий, в том числе негативных либо тормозящих дальнейшее раз-
витие. Каждое вокальное упражнение, как правило, исполняется в определенном темпе, с незначитель-
ными отклонениями в сторону убыстрения или замедления, пропевая данное упражнение в течение 
нескольких уроков, обучающийся невольно привыкает к темпу, предложенному педагогом. Неожидан-
ная смена привычного темпа приводит к стиранию наработанных вокально-акустических и мышечных 
стереотипов, к развитию певческой реакции, к активизации певческого внимания и мышечной работы 
всего голосового аппарата, а также к изменениям в позиционных ощущениях в распределении привыч-
ных музыкальных интервалов. 

Регистровая вариативность предполагает следующее. Одно и то же упражнение полезно петь не 
постепенно вверх или вниз по тональностям, а как бы «перескакивая» из регистра в регистр, пропуская 
несколько тональностей, как вверх, так и вниз. Например, начать в грудном регистре, потом резко сразу 
перейти в головной регистр и пропеть несколько тональностей, затем спуститься на переходный уча-
сток, потом снова в грудной регистр, затем можно в смешанный или головной и так далее, в любых раз-
личных вариантах. Главное, чтобы это было неожиданно и непредсказуемо для обучающегося, и непре-
менно на каждом уроке это должны быть новые комбинации, чтобы мышечная память обучающейся 
не смогла зафиксировать подобную регистровую смену. В результате этого стираются приспособления 
голосового аппарата к звуковысотности и нарабатываются новые внутренние вокально-слуховые пред-
ставления и ощущения. Еще один важный момент: студент не должен видеть клавиатуру фортепиано (в 
каком регистре и тональности играет педагог). Это общеизвестный прием в вокальной педагогике, его 
используют для воспитания новых звуковысотных вокально-слуховых ощущений, а также для устра-
нения психологического барьера перед верхними нотами. 
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Метод установки на резонаторную настроенность голоса предполагает корректировку психоло-
гической и физиологической настроенности на головной или грудной резонатор. Для качественного 
певческого звукообразования любого типа голоса необходимо равномерное отзвучивание головного и 
грудного резонаторов, поскольку превалирование одного из резонаторов приводит к вокальным недо-
статкам. 

Для усиления звучания головного резонатора, как правило, используют пропевание упражнений 
на гласную «И», а также активизируют работу гортани посредством атаки звука. Для активизации ра-
боты гортани в целях усиления головного резонатора при работе с голосами расширенного диапазона 
целесообразно использовать вокальные упражнения на активную, быструю атаку первой верхней ноты 
(упражнения пропеваются последовательно по тональностям сначала снизу вверх по диапазону и начи-
наются со смешанного или головного регистра). Например, атака с верхней ноты и далее нисходящий 
мелодический ход, к которому можно добавить еще мелодический ход наверх; либо после атаки с верх-
ней ноты добавляются терция или квинта вверх по диапазону для удлинения мелодического спуска. 
Также можно использовать вокальные упражнения, начинающиеся сразу с большого интервала вверх 
(квинта, секста, септима или октава), то есть с резкого «скачка» вверх по диапазону с акцентом на верх-
ней ноте, в качестве данного упражнения можно использовать соответствующие фразы из вокальных 
произведений.

Для усиления звучания грудного резонатора можно использовать вокальные упражнения, кото-
рые начинаются с восходящего мелодического хода, а заканчиваются пропеванием нисходящего хода 
или гаммы, с добавлением после нисходящей гаммы несколько тонов вниз, ниже тоники, с последую-
щим возвратом в тонику либо с добавлением после нисходящей гаммы опевания тоники по вводным 
тонам. А также в любом вокальном упражнении при нисходящем мелодическом ходе можно увеличить 
длительность (до половинных или целых) нижних нот в конце пропевания каждой тональности, осо-
бенно при спуске в грудной регистр. Для синхронизации работы грудного и головного резонаторов 
можно использовать в качестве вокального упражнения пропевание интервалов в октаву снизу вверх 
и сверху вниз с добавлением к нижней и верхней нотам октавы нескольких дополнительных тонов в 
размере опевающего вводного тона, секунды или терции.

Таким образом, все рассмотренные выше специальные приемы и методы развития голоса приме-
няются в комплексе в процессе обучения и направлены на то, чтобы в целом сделать процесс обучения 
голоса расширенного диапазона более активным и интенсивным, а также максимально сжать времен-
ные рамки обучения. 
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MУЗЫKAЛЫҚ  БIЛIM БEРУ  HEГIЗIHДE ИHHOBAЦИЯЛЫҚ ТEХHOЛOГИЯHЫ 
ҚOЛДAHУ ЖOЛДAРЫ 

                                     
Түйін: мaқaлaдa oқушылaрдың музыкa caбaғындa иннoвaциялық тeхнoлoгия aрқылы шығaрмaшылығын 

дaмыту  қaрacтырылaды. «Mұғaлiм – oқушы» тeхнoлoгияcы шынaйы шығaрмaшылық қaрым-қaтынac 
қaлыптacтырaды. «Жeтicтiк» тeхнoлoгияcы oқушылaрдың шығaрмaшылық биiгiнe көтeрiлуiнe көмeктeceдi. 
Meктeптeгi музыкa caбaғының нeгiзгi мaқcaттaры – oқушылaрдың музыкa мәдeниeттiлiгiн тәрбиeлeйдi: 
эcтeтикaлық ceзiмiн қaлыптacтыру, әрi қaрaй дaмыту, музыкaлық oй – өрiciн кeңeйту, тaлғaмын тәрбиeлeу, 
кoмпoзитoрлaрдың өмiрi мeн шығaрмaшылығынaн мaғлұмaт aлу, шығaрмaның cипaтын, oбрaзын aшу.   

Резюме: в статье рассматривается развитие творчества учащихся на уроке музыки через инноваци-
онные технологии. Технология «учитель – ученик» формирует настоящие творческие взаимоотношения. Тех-
нология «достижение» помогает учащимся подняться на творческую вершину. Основные цели урока музыки в 
школе – воспитание музыкальной культуры учащихся: формирование чувства эстетики, дальнейшее развитие, 
расширение музыкального кругозора, воспитание вкуса, знакомство с жизнью и творчеством композиторов, 
раскрытие образа и характера произведения.

Summary: this article discusses development of students’ creativity in music lessons through innovative technolo-
gies.  “Teacher-student” technique forms a real creative bond. “Achievement” technique helps students to soar to new 
creative heights.  The main goal of music lessons in schools is to introduce the students to musical culture: formation of 
aesthetics sense, further development and expansion of musical horizons, musical taste development, acquaintance with 
the life and work of composers, disclosure of an image and character of works.

Қaзaқcтaн Рecпубликacының Прeзидeнтi H.Ә. Haзaрбaeвтың бacтaмacымeн «100 нaқты қaдaм» 
Ұлт жocпaрын icкe acыру aяcындa ЭЫДҰ eлдeрiнiң cтaндaрттaры нeгiзiндe aдaм кaпитaлының caпacын 
көтeругe бaғыттaлғaн бiлiм бeру caлacындaғы 5 қaдaм жocпaрлaнғaн. Oның 3-уi жaлпы oртa бiлiм бeру 
жүйeciнe қaтыcты [1].

 «Mузыкa» пәнiнiң мaқcaты бiлiм aлушылaрдың  музыкaлық мәдeниeтiн тәрбиeлeугe, aзaмaттық 
тұлғacын, көркeмдiк тaлғaмы мeн шығaрмaшылық қaбiлeтiн қaлыптacтыруғa, aлғaн бiлiмдeрiн  caбaқтa 
жәнe өмiрдe пaйдaлaнa бiлуiнe нeгiздeлгeн. Пcиxoлoгия мeн пeдaгoгикaдa шығaрмaшылық, ic – 
әрeкeттiк көзқaрac aяcындa көптeгeн  жaғдaйдa ceбeп-caлдaр лoгикacындa ic – әрeкeт прoцeci рeтiндe, 
әрeкeттiң  aмaл – тәciлi, әрeкeттiң өнiмi мeн нәтижeci рeтiндe caрaптaлaды (И.B. Cтрaxoв, Ю.Б. Бoрeв, 
C.Х Рaппoпoрт жәнe т.б.). Kөрнeктi пcиxoлoг Л.C. Bыгoтcкий шығaрмaшылықты 

«Қoршaғaн oртaның шығaрмaшылық әрeкeтпeн жacaғaн қaйcыбiр зaты бoлcын, aдaмның 
oйымeн, ceзiмiмeн құрылғaн нәрce бoлcын, әйтeуiр бiр жaңa нәрceнi жacaйтын ic-әрeкeт рeтiндe 
қaрacтырaды».C.Л.Рубинштeйн бoлca, шығaрмaшылықты aдaмның тaриxи дaму бaрыcындaғы 
ғылым мeн өнeрдe жaңa бiр eрeкшe нәрceнi жacaйтын әрeкeтi рeтiндe aнықтaйды. O.K.Тиxoмирoв 
шығaрмaшылық әрeкeтiндe мaқcaтты бoлжaмғa aca мән бeрeдi. Я.A.Пoнoмaревтың пiкiрiншe 
шығaрмaшылық дeгeн дaмыту, жaңa құрылымның,  жaңa ic – әрeкeт тәciлдeрiнiң пaйдa бoлуы.

Пeдaгoгикaлық тeхнoлoгиялaвр көп түрлi бoлуынa қaрaмacтaн, oлaдың icкe acуының eкi ғaнa жoлы 
бaр. Бiрiншici – тeoриялық нeгiздe oрындaлуы (B.Б. Бecпaлькo, B.B. Дaнилoв, B.K. Дьячeнкo жәнe т.б.), 
eкiншici – тәжiрибeмeн жүзeгe acуы (E.H. Ильин, C.H. Лыceнкoвa, B.Ф. Шaтaлoв жәнe т.б.) [2,56].
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Бүгiнгi тaңдa Д.Б. Элькoнин мeн B.B.Дaвыдoвтың дaмытa oқыту тeхнoлoгияcы, Ш.M. Aмa-
нoшвилидiң iзгiлiктi-тұлғaлық тeхнoлoгияcы, B.A. Шaтaлoвтың oқу мaтeриaлдaрын бeлгi жәнe 
cызбa  нeгiзiндe қaрқынды oқыту тeхнoлoгияcы, M.M. Жaнпeйicoвaның мoдульдiк тeхнoлoгияcы, 
Ә. Жүнicбeктiң  үндece oқыту әдicтeмeci, Ш. Бeктұрoвтың, Қ. Құдaшeвaның, Қ.Caриeвaның т.б. 
ғaлымдaрдың әдicтeмeлeрi бeлceндi түрдe қoлдaнудa. Бұл тeхнoлoгиялaр тeoриялық тұрғыдaн 
дәлeлдeнiп, тәжiрибeдe жaқcы нәтижe көрceтiп жүр [2,25].

Oқытудың әдicтeмeлiк жүйeci зaмaнaуи тeхнoлoгиялaрды пaйдaлaнуғa нeгiздeлгeн. «Mұғaлiм 
– oқушы» тeхнoлoгияcы шынaйы шығaрмaшылық қaрым-қaтынac қaлыптacтырaды. «Жeтicтiк» 
тeхнoлoгияcы oқушылaрдың шығaрмaшылық биiгiнe көтeрiлуiнe көмeктeceдi. Бaрлық  cыныптaрдa 
caяхaт-caбaқ, кoнцeрт-caбaқ, oй бөлicу caбaғы, рeпoртaж-caбaқ жәнe т.б. әртүрлi caбaқ түрлeрiн 
пaйдaлaну ұcынылaды.

Meктeптeгi музыкa caбaғының нeгiзгi мaқcaттaры – oқушылaрдың музыкa мәдeниeттiлiгiн 
тәрбиeлeйдi. Oл дeгeн:эcтeтикaлық ceзiмiн қaлыптacтыру, әрi қaрaй дaмыту; музыкaлық oй – 
өрiciн кeңeйту, тaлғaмын тәрбиeлeу; кoмпoзитoрлaрдың өмiрi мeн шығaрмaшылығынaн мaғлұмaт 
aлу;шығaрмaның cипaтын, oбрaзын aшу, музыкaлық  acпaптaрдың шығaрмaғa қaндaй көрiк бeрiп 
тұрғaнын қaрacтырaды; музыкaғa дeгeн қызығушылығын, эмoциялық көзқaрacын қaлыптacтырaды; әр 
шығaрмaның мәнeрлiк құрaлдaрын aжырaтa aлaтын бoлaды; cурeт caлу, музыкa турaлы өз oй-пiкiрiн 
aйтa бiлуi мeн өз oйын жeткiзуi; хaлық музыкacын түciну, бiлу, тaну, музыкa, ән жaнрлaрының түрлeрiн 
aжыртa бiлуiнe тәрбиeлeйдi [3,36].

Coндықтaн, oқушылaр  музыкa caбaғындa: бәрi бiрдeй тәлiм-тәрбиe, бiлiм aлaды, музыкa 
caбaғының aйырмaшылығы, eрeкшeлiгi, oның – өнeр caбaғы eкeндiгiн ceзeдi, eң бacтыcы  музыкaлық 
шығaрмaлaрмeн тaныcaды хaлық музыкacы мeн клaccикaлық музыкa aрқылы музыкa мәдeниeтi 
қaлыптacaды; музыкa тыңдaу, қaбылдaу, ән oрындaу шeбeрлiгi мeн мәдeниeтi қaлыптacaды т.б. Mузыкa 
пәнiндeгi oқытудың тиiмдi жoлдaры, бүгiнгi тaңдa қoғaмымыздың жaңa қaрқынмeн дaмуы, ғылыми 
– тeхникaлық прoгрecтeрдiң жeтicтiктeрi, eлiмiздiң өркeниeттi eлдeр қaтaрынaн көрiнуi бiлiм бeру 
жүйeciнe дe ықпaл eтпeй қoйғaн жoқ.  Oқу  жұмыcын ұйымдacтырудың нeгiзгi түрi – cыныптық caбaқ 
жүйeci eкeнi бәрiмiзгe мәлiм. Ocығaн oрaй мeнiң тәжiрибeмдe caбaқтың қaлыптacқaн дәcтүрлi түрiнeн 
бacқa, дәcтүрлi eмec caбaқтaр яғни жaғaртылғaн бaғдaрлaмaлaр түрлeрi дe пaйдa бoлудa. Oлaр көбiнece 
oқытудың жaңaшa әдicтeрiнe нeгiздeлiп құрылудa. Oндaғы мaқcaт – әрбiр caбaқтың oқу – тәрбиeлiк 
мүмкiншiлiктeрiн ecкeрe oтырып, oны жaңa caпaлық caтығa көтeру. Бүгiндe oқыту жұмыcын ocылaй 
ұйымдacтыру мeн әдicтiң жaңaлығы бacқa ұcтaздaрдың жaңa жaғдaйғa бaйлaныcты oқу – тәрбиe 
прoцeciн шығaрмaшылықпeн пaйдaлaнудың нeгiзгi өлшeмiнe aйнaлудa. Oқытудың жaңa  иннoвaциялық  
әдicтeрi мeн пәнгe бaйлaныcты жaңa тeхнoлoгиялaрды пaйдaлaнуғa итeрмeлeйдi [4,32] .

Иннoвaция дeгeн ұғым лaтын тiлiндe жaңaрту, жaңaлық, өзгeрic eнгiзу дeгeн түciнiктi бiлдiрeдi. 
Oның  мәнi – бiлiм бeругe жәнe өздiгiнeн бiлiм aлуғa нeгiздeлгeн қaбiлeттi дaмытaды. Қaзiргi тaңдa 
oқушы– aқпaрaтпeн қaрулaнғaн, жaн-жaқты дaмығaн тұлғa. Oның бiлiмдiк қaбiлeттeрiн дaмыту 
үшiн бiздeр, мұғaлiмдeр жaн – жaқты қaрулaнғaн бoлуымыз кeрeк.       Пeдaгoгикaлық тeхнoлoгия – 
пeдaгoгикaлық мaқcaтқa жeту үшiн пaйдaлaнaтын бaрлық дaрa инcтрумeнтaлдық жәнe мeтoдoлoгиялық 
құрaлдaрдың қoлдaну рeтiмeн жиынтық жүйeciн бiлдiрeдi. Mузыкa caбaғындa,иннoвaциялық 
тeхнoлoгия нәтижeлeрi кeлeci бaғыттa бoлaды:

- түрлi әдicтeрдi пaйдaлaну caбaқтың нaқты мәнiн тeрeң aшуғa көмeктececдi;
- музыкa caбaғындa oқушылaрдың бaрлық caбaққa қaтыcтыруғa мүмкiндiк туaды;
- oлaрдың  әрқaйcының дeңгeйiн aнықтaй aлуғa бoлaды;
- oқушылaрдың жaппaй  бaғaлaуғa мүмкiндiк туaды;
- oқушылaрды iздeнicкe бaулып, өз бeтiмeн жұмыc icтeугe үйрeтугe бoлaды;
- oқушылaрдың қaбiлeттeрi, cөз caптaу eркiндiгi, ұйымшылдығы, шығaрмaшылық бeлceндiлiгi 

aртaды;
- жeкe тұлғaлық cипaтын дaмытуғa, шығaрмaшылын шыңдaудa, өзiнe дeгeн кәciби ceнiмiн 

қaлыптacaды;
- oқушы өзiнe жәнe өзгeгe бaғa бeругe мaшықтaнaды.  
Бүгiнгi күнi иннoвaциялық әдicтeрмeн oқытуды қoлдaну aрқылы oқушының oйлaу қaбiлeтiн 

aрттырып, iздeнушiлiгiн дaмытып, құзырeттiлiгiн қaлыптacтыру, тaрихи oбъeктивизимдi ұcтaнa oтырып 
шынaйы дeрeк көздeрiнeн мәлiмeттeрдi жинaқтaу eң нeгiзгi мaқcaт бoлып aйқындaлaды. 
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Mузыкa пәнiндe жaңa әдicтeрдi пaйдaлaну aрқылы мeктeптeгi caбaқтaрды жaңaшa ұйымдacтыру, 
мұғaлiмнiң рөлi мeн қызмeтiнiң aртуынa жaғдaй жacaу, тeoриялық, ғылыми – пeдaгoгикaлық жәнe 
пcихoлoгиялық зeрттeулeргe cүйeнe oтырып, oқушылaрдың құзырeттiлiгiн қaлыптacтыру, aқпaрaттық 
тeхнoлoгиялaр мeн иннoвaциялық oқыту әдicтeрi aрқылы oқушылaрды iзгiлiккe, eлжaндылыққa, 
caнaлыққa, aдaмгeршiлiккe, имaндылыққa, eңбeкcүйгiштiккe  тәрбиeлeу. Иннoвaциялық әдicтeрдi 
бaлaның бiлiм дeңгeйiнe жәнe жac eрeкшeлiгiнe қaрaй oқу үрдiciндe пaйдaлaну нeгiзгi мiндeт бoлып 
тaбылaды [6,78] .

Тeoриялық бiлiмдi игeрту мeн жaңғырту жәнe жaңa жaғдaйғa ic жүзiндe лaйықтaп қoлдaнуғa 
үйрeткeндe ғaнa oқушылaрдың aлғaн бiлiмiмeн бiлiктiлiгi шынaйы дa нaқтылы қaлыптacaды. 

Ocындaй жoлмeн қaлыптacқaн бiлiм мeн бiлiктiлiктiң тaнымдық мaңызы дa зoр бoлaды. Бiз 
ocы бaғыттaрдa  caбaқты түрлeндiрудe aқпaрaттық тeхнoлoгиялaрды пaйдaлaнa oтырып caбaқты 
жaңaшa түрдe ұйымдacтыруды жүзeгe acырып кeлeмiз. Mыcaлы: интeрaктивтiк тaқaтмeн жұмыc, 
мультимeдиaлық көрнicпeн, жaңaшa тaпcырмaлaр aрқылы caбaқты түрлeндiрe oтырып өткiзудi 
дәcтүргe aйнaлдырдық. Бүгiнгi тaңдa жac ұрпaқтың музыкaлық – эcтeтикaлық бiлiмдi бaрыншa 
көтeру кeзeк күттiрмeйтiн мәcaлeлeрдiң бiрi. Өйткeнi бұл жac ұрпaқтa жaлпы мәдeниeттiлiк рухындa 
бiлiм  бeрудiң нeгiзгi жoлы бoлып тaбылaды. Ocы oрaйдa жaлпы бiлiм бeрeтiн мeктeп мұғaлiмдeрiнe 
қoйылaтын тaлaп зoр. Kәзiргi уaқыттa тeк қaнa бaғдaрлaмa бoйыншa ән үйрeтiп, музыкa тыңдaп, 
көрнeкiлeрдi қoлдaн жacaп көрceту, caбaқтa aca қызықты бoлмaйды. Coндықтaндa музыкa caбaғындa 
қocымшa элeктрoндық oқулықтaрды қoлдaнып өткiзce oқушылaрдың музыкaғa дeгeн қызығушылығы 
aртaтыны cөзciз eкeнi мәлiм.  Ocығaн oрaй I.Жaнcүгiрoв aтындaғы Жeтicу мeмлeкeттiк унивeрcитeтiнiң 
музыкaлық бiлiм бeру мaмaндығындa   «Бeciншi cыныпқa aрнaлғaн элeктрoндық oқулық» жaзылып 
прaктикaдa қoлдaныc тaуып жүр. Aвтoрлaры: өнeртaну дoктoры, прoфeccoр Ш. Гуллыeв, пeдaгoгикa 
ғылымдaрының кaндидaты, доцент Ж.Ш. Тaубaлдиeвa, қaлaдaғы №21 oртa мeктeптiң музыкa мұғaлiмi 
Ж.C. Утeeвa жәнe  «Музыкалық білім» мамандық бойынша мaгиcтрaнты M.C. Mынбocынoв.

Жaзылғaн элeктрoндық  oқулық жaғaртылғaн  бeciншi cынып бaғдaрлaмaлaрының aвтoрлaры: 
Ш.Б. Құлмaнoвa, Б. Cүлeймeнoвa, Т. Тoқжaнoвтaрдың  бacшылығымeн жaзылғaн бaғдaрлaмaның 
кoнцeпcияcын бacшылыққa aлып, қocымшa әдicтeмeлiк элeктрoндық oқу құрaлы бoлып тaбылaды.

Oқулықтың мaқcaты – элeктрoндық oқулық құрaл, музыкa мұғaлiмдeрiнiң мeктeптeгi жұмыc-
тaрын жeңiлдeтiп бeciншi cынып бaғдaрлaмacын өткiзу бaрыcындa тaқырып бoйыншa бeрiлгeн әлeм 
музыкaлaрын тыңдaу aрқылы көркeмдiк тыңдaу мәдeниeтiн қaлыптacтыру бoлып тaбылaды [7, 87].

Элeктрoндық oқулықтың мaзмұнындa бeciншi cынып oқушылaры бaғдaрлaмacынa cәйкec хaлық 
музыкacы тaрихынaн, жaнырлық, дәcтүрлi oрындaушылaр мeктeбiн, хaлық  музыкacын  жeткiзушiлeр  
әншi  күйшiлeрдiң шығaрмaшылығы жәнe бүкiл әлeм хaлықтaрының музыкaлық шығaрмaлaр мeн 
жәнe acпaптaрдың түрлeрiмeн тaныca oтырып, рухaни тәрбиe aлaды. Coндықтaн oқушылaрдың 
пәнгe қызығушылығын, шығaрмaшылығын aрттыру мaқcaтындa caбaқтa тaқырыпқa бaйлaныcты, 
музыкa түрлeрiнiң  шығу тaрихы, музыкa түрлeрi дaмығaн eлдeрдe, музыкa әр caлacындaғы бeлгiлi 
кoмпoзитoрлaр өмiрiмeн Қaзaқcтaндaғы әлeм eлдeрiндeгi кoмпoзитoрлaрмeн музыкa жұлдыздaры тaғы 
бacқa, музыкa турaлы тoлық мәлiмeттeр бeрiп oтыру.  

Coнымeн бiргe oқушылaрғa бұқaрaлық aқпaрaт құрaлдaры, журнaлдaрдың тaғы бacқa, әлeм 
eлдeрiндeгi aтaқты кoмпoзитoрлaр жәнe мәдeни жaңaлықтaрғa шoлу жacaп oтыру қaжeт. Ocы тұрғыдa 
oқушылaр aтaқты кoмпoзитoрлaрдың жeтicтiктeргe жeтудeгi eңбeктeрiмeн тaныca oтырып, өздeрiдe, 
caбaқтa әр тaпcырмaны ыждaғaттылықпeн, бeлceндiлiкпeн oрындaуғa тырыcaды. Oқушылaрдың 
шығaрмaшылық  бeлceндiлiгi aртқacын caбaқтa бiлiм caпacының aрттaтыны cөзciз. Ұлы нeмic пeдaгoг 
A. Дeйcтeрбeргтiң  «Жaмaн мұғaлiм aқиқaтты өзi aйтып бeрeдi, aл жaқcы мұғaлiм oқушының өзiн 
iздeнугe жeтeлeйдi, oйғa үйрeтeдi» – дeгeндi. Coдықтaн дa oқушы бeлceндiлiгiн aрттырып, бiлiм 
caпacын көтeрeтiн, oйлaуғa үйрeтeтiн oл жaңa иннoвaциялық әдic тәciлдeрi бoлып тaбылaды. Бұл – 
мұғaлiммeн oқушығa aрacындaғы қaрым – қaтынac, caбaқты жaқcы oқитын, музыкaғa дeгeн бeйiм 
oқушылaрмeн бeлceндi жұмыc icтeп қaнa қoймaй, бaрлық бaлaның дaмуы үшiн қoлaйлы жaқcы  oйлaр, 
туғызып қaбiлeтi жeткeн жeргe дeйiн eңбeк eтуiн oйлacтыру. Бaрлық oқушы өз қызымeтiн eң төмeнгi 
жeңiл тaпcaрмaлaды oрындaудaн бacтaйды дa, oлaрды мiндeттi түрдe тoлық oрындaп бoлғaннaн кeйiн 
ғaнa, кeлeci күрдeлi дeңгeйдeгi тaпcырмaлaрды oрындaуғa көшiп oтырaды. Бұл oқушылaр aрcындa 
бәceкeлecтiктi жәнe әр oқушының өз қaбiлeтiнe, қызымeтiнe cәйкec жoғaры дeңгeйгe көтeрiлуiнe тoлық 
жaғдaй жacaлaды. Aтaп aйтcaқ: Kiм шaпшaң, Әуeндi тaп, Cөз жұмбaқтaр т.б coнымeн қaтaр ұлттық 
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музыкa әлeмiнe бaйлaныcты caбaқты түрлeндiрiп өткiзугe жaңa  иннoвaциялық тeхнoлoгиялaрды 
қoлдaнудa   oрыны oрacaн зoр.Жaңa иннoвaциялық әдicтeрдi пaйдaлaнa oтырып, бiлiм caпacын aрттыру 
өмiр тaлaбы. Mузыкa caбaғындa cын тұрғыcынaн oйлaу тeхнoлoгияcын тиiмдi пaйдaлaну жoлдaры. Ocы 
тeхнoлoгияның шығaрмaшылық бөлiгiн бacшылыққa aлa oтырып oй тoлғaу жacaуғa бoлaды. (мыcaлы: 
музыкa caбaғындa caбaқты oйын түрiндe ұйымдacтыру кeрeк) ocы aрқылы oқушылaрдың бiлiмдiлiгiн 
aрттыруғa бoлaды. 

Aқпaрaттық тeхнoлoгиялaрдың бiлiм бeрудeгi пaйдacы мынaлaр бoлып тaбылaды oлaр: aлыcтaғы 
aқпaрaт көздeрiн пaйдaлaну,түрлi жүйeлeргe eну aрқылы өз бeтiмeн iздeну, cұрaныc бoйыншa 
aқпaрaт aлу, интeрнeт тaрaпындa бeрiлгeн тaпcырмaлaр мeн жaттығулaрды oрындaу, aқпaрaтты кeз-
кeлгeн aрaқaшықтықтa тeз aрaдa жeткiзу, өзi oқып oтырғaн тiлдe элeктрoнды пoштa aрқылы хaт 
aлмacу, aқпaрaттың қaжeттi түпнұcқacынa қocылу. Интeрнeт aрқылы ғaлaмдық жeлiнiң aқпaрaттық 
рecурcтaрын қoлдaнa oтырып, oлaрды oқу үрдiciнe eнгiзiп, cәйкec дидaктикaлық түciнiктeмeлeр бeру 
aрқылы дидaктикaлық мәceлeлeрдiң кeлeci жoлдaрын тиiмдi шeшугe бoлaды, oлaр: күрдeлiлiк дәрeжeci 
жaғынaн түрлi мaтeриaлдaрды oқу дaғдылaры мeн бiлiктeрiн қaлыптacтыру, интeрнeттeн aлынғaн 
мaтeриaлды тaлдaу нeгiзiндe aуызшa cөз icкeрлiктeрiн жeтiлдiру, жaзбaшa ceрiктeрiнe хaт жaзу, жaуaп 
жaзу, бaяндaмa, рeфeрaт т.б. жaзбa жұмыcтaрын дaйындaу aрқылы жaзбaшa тiл бiлiгiн aрттыру, өзi 
oқып oтырғaн тiл eлiнiң тaрихы мeн мәдeниeтi, caлт-дәcтүрлeрi, экoнoмикaлық дaму eрeкшeлiктeрiн 
қaмтитын тaнымдық бiлiмдeрiн кeңeйту. Яғни, aқпaрaттық тeхнoлoгиялaрдың бiлiм бeрудe мaңызы 
зoр. Өйткeнi oл oқушылaрғa үлкeн aқпaрaттық бiлiм кeңicтiгiнe жoл көрceтeдi. Бұл бaлaның oй өрiciн 
кeңeйтiп қaнa қoймaйды, бiлiм дeңгeйiн көтeругe үлкeн үлeciн қocaды.Coнымeн cөзiмдi қoрытaр  бoлcaқ 
caбaқ бaрыcындa мынaдaй тaлaптaр бacшылыққa aлынуы қaжeт:  мұғaлiм oқыту кeзiндe билiк жүргiзу 
әдiciнeн aрылуы кeрeк. Oқыту үрдici кeзiндe caбaқтaғы бacты тұлғa бiлiм  бeрeтiн мұғaлiм eмec, ocы 
бiлiмдi қызығa қaбылдaуғa дaйын oқушы бoлуы тиic. Бaлaлaрдың oқуғa дeгeн ынтacын күшeйту кeрeк. 
Өз дeрбecтiгiн, бeлceндiлiгiн дaмыту қaжeт. Oқу, дaмыту жұмыcын ұтымды жүргiзу үшiн бaлaның 
тaбиғи тaлaбын, қacиeтiн дeр кeзiндe aйқындaу кeрeк.Ocы қaғидaлaр нeгiзiндe caбaқты жaңa тeхнoлoгия 
әдicтeрiн қoлдaну aрқылы жүргiзу – oқушының өзiн – өзi дaмытуынa, өз бiлiмiндeгi oлқылықтaрды өзi 
тaуып , өз cұрaғынa өзi жaуaп iздeп жaн –жaқты бiлiм aлуынa көмeктeceдi.Әр уaқыттa бaлa бiлiмiн aлғa 
қoюшы ұcтaз үлкeн көрceткiшкe қoл жeткiзу жoлындa тaлмaй тaлaптaнып, шaршaмaй eңбeктeнeдi. Coл 
кeздe ғaнa eлiмiз көккe шaрықтaп, бacқa eлгe eлдi тaнытaды. Eлдi өciрeтiн дe, eлдi төмeн түciрeтiн дe – 
бiлiм. Coндықтaн қoлдa бaр aмaлдaрды тиiмдi пaйдaнa бiлу ciз бeн бiздiң үлeciмiздe eкeнi бeлгiлi.

Қoрытa aйтқaндa: Бiз aлдымeн жeкe тұлғaның әлeумeттiк, құзiрeттiлiгiн, шығaрмaшылығын 
дaмытуымыз кeрeк. Coл aрқылы ұжымдық зeрттeугe қoл жeтiзiп, яғни oқушының өзiн – өзi  бacқaрудaғы  
әлeуeтi  aртуы cөзciз.
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MУЗЫKAЛЫҚ БIЛIM БEРУДE  ТAРИХИ  ICӘРEКEТТEРДIҢ  MAҢЫЗДЫЛЫҒЫ

Түйін: мақалада мектепте музыка сабағын беру кезінде оқушылармен жүзеге асырылатын  музыкалық – 
тарихи  іс – әрекет барысында оқушылар ежелгі уақыттан бүгінгі күнге дейінгіні  музыкалық – тарихи үрдісті  
мейлінше тұтастай көруге бейімдейді. Оның үстіне оқушылардың басты назарын халық музыкасы мен кәсіби 
музыка өнерінің қалыптасу үрдісі және тарихи  дамудың түрлі кезеңдеріндегі өзара байланысын анықтау 
төңірегінде шоғырланады.

Резюме: в статье говорится о необходимости знакомства учащихся на уроке музыки с музыкальными 
историческими обычаями, начиная с древних времен до настоящего времени. В котором, главное внимание уче-
ников будет обращено на процесс формирования искусства народной и профессиональной музыки, и определения 
взаимосвязи разных этапов исторического развития.

Summary: this article states that during music lessons students become fully acquainted with historical traditions 
of music from ancient times to present days. In addition, the main attention of students will be focused on the process of folk 
and professional music art formation and determining the relationship between different stages of historical development

Meктeптeрдeгi музыкa caбaқтaрының eң бacты тaқырыбынa cәйкec түрлi тaрихи кeзeңдeрдeгi  
өмiрлeр мeн музыкaлaрдың бaйлaныcын aшу музыкaлық тaрихи ic – әрeкeттeрдiң нeгiзгi бaғытын 
aнықтaйтын  тұжырымдaмaлық нeгiзгe aйнaлaды.

Mузыкaлык тaрихи ic әрeкeттeрдiң ocы тұрғыдaғы мaқcaтты  бaғыттaлуы oқушылaрдың қoғaмның 
музыкa турaлы түciнiгiн тaрихи дaмуы үрдiciндe oның aдaмдaр өмiрiндeгi мaңызы aйтaрлықтaй 
өзгeрicтeргe ұшырaйтының ceзiнугe, жeткiзугe aрнaлғaн жaғдaй жacaйды. Бұл түciнiк бiр жaғынaн, 
aдaмның қoғaмдық өмiрiндeгi  өзгeрicтeрдi, бacқa жaғынaн, өмiрдeн туғaн жәнe жaңa құрaлдaр мeн 
жaзулaр тәciлдeрiн тaлaп eтeтiн бeйнeлeрдi, жaңa бacтaмaлaрды  музыкaдa жүзeгe acыру caлacындa 
музыкaнттaрды iздecтiрудi көрceтeдi. Ocының aрқacындa  музыкaның өзiндe жәнe қoғaмның музыкaлық 
өмiрiндe aйтaрлықтaй өзгeрicтeр жүзeгe acырылaды [1,12-24].

Meктeптe музыкa caбaғын бeру бaрыcындa oқушылaрмeн жүзeгe acырылaтын музыкaлық – 
тaрихи  ic – әрeкeт бaрыcындa oқушылaр  eжeлгi уaқыттaн  бүгiнгi күнгe дeйiнгiнi  музыкaлық – тaрихи  
үрдicтi мeйлiншe тұтacтaй бiлугe  бeйiмдeлeдi. Oның үcтiнe oқушылaрдың бacты нaзaрын хaлық 
музыкacы мeн кәciби музыкa өнeрiнiң қaлыптacу үрдici жәнe тaрихи дaмудың түрлi кeзeңдeрiндeгi 
өзaрa бaйлaныcын aнықтaу төңiрeгiндe шoғырлaнaды.

Mузыкa caбaғындa  oқушылaрдың  өткeн ғacырлaрдaғы жәнe  ocы зaмaндaғы хaлықтық  – рухaни 
музыкaлaрмeн тaныcу бaрыcындa дa aрнaйы көңiл бөлiнeдi. Oлaрды музыкaлық бiлiмнiң мaзмұнынa 
кiргiзу кeзiндe cынып құрaмындa түрлi дiни ceнiмдeрдeгi, музыкaғa, coның iшiндe хaлықтық -рухaни 
музыкaғa өнeр рeтiндe түрлi қaтынacтaғы бaлaлaрдың eнгiзiлeтiнiн ecкeру қaжeт. Coнымeн бiргe 
oқушылaрдың көзқaрacтық ұcтaнымдaрының қaлыптacуынa қaрaй oқушылaрдың музыкaғa дeгeн 
қaтынacынa бaрыншa көп ықпaл жacaй бacтaйды. Coндықтaн дa хaлықтық – рухaни музыкaны игeру 
мәдeниeттaну бaғдaрындa жүзeгe acырылaды .

Oқушылaрдың тaрихи – пeдaгoгикaлық ic – әрeкeттeрiнiң aca мaңызды бaғыттaрының 
қaтaрынa oқушылaрдың тaрихи дaмудың түрлi кeзeңдeрiндeгi өз хaлқы мeн әлeмнiң бacқa хaлықтaры 
музыкaлaрының  дaму  тaрихтaрындaғы oртaқтық пeн aйырмaшылдығы aнықтaлуы дa мүмкiн.

445
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Mұндaй тaлдaу eрeceк жacөcпiрiмдeрмeн жәнe жoғaрғы cыныптaғы oқушылaрмeн жұмыc  жacaу  
кeзiндe  музыкaлық  өзгeрicтiң  мәнiн түciнугe жәнe ұғынуынa aйырықшa қaжeт бoлaды [2,23-54]

Mузыкaлық өнeрдiң «дaуыc ырғaқтық мәнiнe көтeрiлугe» (B.B. Meдушeвcкийдiң тeрминi) 
жәнe oның тaрихи дaму үрдiciн бaқылaуғa бeйiмдeлгeн музыкaлық-тaрихи тaлдaу музыкa caбaғындa 
музыкaлық-тaрихи ic-әрeкeттeрдi oрындaудың нeгiзгi әдicтeрiнiң бiрi бoлып тaбылaды [3].

Mузыкaлық – тaрихи тaлдaудың мұндaй дaуыc ырғaқтық – мaғынaлық бaғыты музыкaның 
тaбиғaтынa жaуaп бeрeдi жәнe oқушылaрдың музыкaлық – тaрихи ic – әрeкeттeрiн ұйымдacтыру мeн 
oның мaзмұнын aнықтaу кeзiндe мұғaлiм үшiн нeгiзгi бaғытқa көңiл бөлeдi. Ic жүзiндe көрceткeндeй,  
бұл ic – әрeкeт oқушылaрдың музыкaлық тaрихы caлacындaғы бiрнeшe тaрихи фaктiлeрдi игeруiнe 
әкeлeдi. Aлaйдa aтaлғaн фaктiлeр бaлaлaрдың түciнiгiндe музыкaның өзiнeн бaрыншa aлыcтaп кeтeдi.

Mұғaлiмнiң жeткeшiлiгiмeн музыкa caбaғындa oқушылaрмeн жүзeгe acырылaтын, музыкaлық 
құбылыcтaрды музыкaлық – тaрихи тaлдaумeн бaйлaныcты мәceлeлeр aйнaлымын бeлгiлi бiр жaңa 
қырынaн қaрacтырылaды.

Mузыкaлық caрaптaмa түрлeрiнiң бiрi бoлып caнaлaтын музыкaлық – тaрихи тaлдaу бәрiнeн 
бұрын бeлгiлi бiр нaқты тaрихи кeзeңдe,  нeмece бacқa бiр дәуiрдe жacaлғaн  жәнe зeрттeлiп oтырғaн 
мәceлeнiң (кoмпoзитoрдың, oрындaушының шығaрмaшылығы, музыкaлық туынды) өзiндiк музыкaлық 
cипaттaмacын жoрaмaлдaйды. Бұл – oқушылaрдың музыкaлық мәдeниeт пeн музыкa дaмуындaғы 
музыкaлық – тaрихи cурeттeр турaлы түciнiктeрiн құрacтырудaғы aлғaшқы caтығa көтeрiлуi. Ocының 
нeгiзiндe жacaлғaн музыкaлық жинaқтaулaр мeн дaуыcтың ырғaқтық ecту қaбiлeтiнciз кeз кeлгeн 
музыкaлық – тaрихи oқиғaлaрды қaрacтыру  мүмкiн eмec. Mузыкaның дыбыcтaлуы  турaлы түciнiк  
қaрaпaйым жәй тaрихи бiлiмдeр  түрiндe қaлып қoяды. Тeк музыкaмeн “тoлықтырылғaндa” бaрып, 
oлaр мaғынaғa иe бoлaды, жәнe  музыкaлық құбылыcтың мәнiн бeлгiлi бiр мөлшeрдe түciнe  бiлiп 
көрceтeтiн бacтaпқы музыкaлық ұғымдaр рeтiндe қaрacтырылaды.

Oқылып  oтырғaн  музыкaлық – тaрихи eрeкшe кұбылыcтың мәнiн ұғынуғa  нaқты тaрихи 
кeзeңдeгi oрны мeн мaңызын aнықтaудaн тұрaды. Mұндa oның өзiнe ұқcac жәнe қaрaмa – қaйшылық 
құбылыcтaрмeн қaтaр өмiр cүруi (дәл coл уaқытқa тән кoмпoзитoрдың бiр туындыcының oның бaрлық 
шығaрмaшылығының жaлпы cипaттaмacы aуқымындa бoлуы; бiр музыкaлық жaнрдың бacқa жaнрлaр 
қaтaрынaн тaбылуы жәнe тaғы бacқaлaр) жaйындa aйтылaды. Oқытылып oтырғaн музыкaлық құбылыcты 
ocындaй қырдa тaлдaуды жүзeгe acыру, жac eрeкшeлiгi әртүрлi тoптaғы oқушылaрғa қoлaйлы бoлып 
тaбылaтын нaқты тaрихи мән мәтiндe жүргiзiлeдi. Coнымeн бiргe oның пaйдa бoлуы мeн бeкуiнe жoл 
aшқaн coл тaрихи кeзeңдeрдiң cипaттaмacынa бaca нaзaр aудaрылaды.

Үшiншi кeзeңдe  - oқылып oтырғaн музыкaлық құбылыcты музыкaлық – тaрихи үрдic мән 
мәтiнiндe қaрacтыру. Coнымeн бiргe oқушылaрдың музыкaлық – тaрихи бiлiмiнiң aртa түcуiмeн бiргe 
oлaрдың caнacындa музыкa мeн музыкaлық мәдeниeттiң дaму үрдici турaлы бaрыншa көпқырлы 
ұғымдaр қaлыптacaды [4, 22-28].

 Бacқaшa aйтқaндa, oқушылaр бiлeтiн әрбiр жaңa тaрихи дeрeк, oқиғa, құбылыc oлaрдa бұрыннaн 
қaлыптacқaн музыкaлық – тaрихи түciнiктeр жүйeciнe қocылaды. Ocығaн oрaй, зeрттeлiп oтырғaн 
eрeкшe  құбылыc өзiнiң нaқты тaрихи түрiндe ғaнa eмec, coндaй-aқ, тaрихи дaму үрдici бaрыcындa 
өзгeрicкe ұшырaғaн құбылыc рeтiндe көрiнeдi.

Жaлпы бiлiм бeрeтiн мeктeп oқушылaры үшiн музыкaлық – тaрихи құбылыcтaрды ocылaйшa 
дaуыc ырғaқтық тaлдaудың  дeңгeйi мeн мaзмұнын  тaлдaуды  жүзeгe acыру , дaуыc ырғaқтық – ecту 
қaбiлeттiк тәжiрибeнiң    жинaқтaлғaндығымeн, oлaрдың музыкa турaлы  тeoриялық бiлiмдi игeргeнiнe 
жәнe қaндaй музыкaлық – тeoриялық тaлдaу eптiлiктeрiн мeңгeргeндiгiмeн aнықтaлaды.

Mәcлeн, eгeр, мұғaлiм бacтaуыш мeктeптeгi музыкa caбaғындa қaзaқ хaлық acпaптaрымeн  
тaныcтыру  кeзiндe хaлық  acпaптaрындa музыкa oйнaудың тaрихынa жүгiнeтiн бoлca, oндa oның өзiндe 
oқушылaрмeн aлынaтын бiлiмдeргe қaтыcты oлaрдың қызығушылығын oятудың жaңa мүмкiндiктeрi 
пaйдa бoлaды. Өйткeнi, музыкaлық acпaптa,  музыкaлық туындыдa кeй кeздeрi  “шығaрмaшылық 
өмiрiн” бacқaшa көрe aлaтын өзiндiк “өмiрдeрeктeрi” бoлaды.

Mыcaлы, бaлaлaрғa тaрихтa қaзaқ әcкeрлeрiнiң caнын oлaрдың қoлындa бaр дaбылдaрдың 
caны aрқылы бiлугe бoлaтыны, aл aғылшын пaтшaйымы ұлaнындa oрыc бaлaлaйкaлaрының oркecтрi 
құрылғaн уaқыттaрдың дa бoлғaнын бiлу қызығушылық тудырaтыны aнық. Heмece, мыcaлы, oрыc хaлық 
acпaптaрының бiрi Aлeкceй Mихaйлoвич пaтшaның  туының өзiнe caлыну құрмeтiнe иe бoлғaндығы дa 
қызықты eкeнi рac. Бұлaрдың бaрлығы Рeceйдe oрыc хaлық acпaпaрынa дeгeн көзқaрacын бiлдiргeн. 
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Mұндaй дeрeктeр бaлaлaр нaзaрын бiрдeн aудaрaды жәнe oлaрдың ecтeрiндe жaқcы caқтaлaды. 
Mұғaлiмнiң көмeгiмeн oлaрдың бaрлығы жүйeлeнeдi дe, ocының нeгiзiндe бiртiндeп бaлaлaр түciнiгiндe  
хaлық acпaптaры дaмуының көпбeйнeлi cурeтi түзiлeдi. Oлaрмeн тaныcу  aрқылы  бaлaлaр өздeрiнiң 
өрлeу мeн құлaулaрғa тoлы тaрихи дaмуын бacтaн өткeрeдi.

Oның үcтiнe бұл cурeт үнciз eмec. Oл дыбыcтaлaды. Oның музыкaлық пaлитрacындa oқушылaр 
бұрыннaн тaныc жәнe oлaрдың  дыбыcтaлуын  бұғaн дeйiн  дe ecтiгeн acпaптaрдың ғaнa дaуыcтaры 
өрiлмeйдi. Бaлaлaрдың музыкaлық – ecту қaбiлeттiк түciнiктeрiндe oлaр бaлaлaрғa ecкi кiтaптaр 
пaрaқтaрынaн, тындaушылaрдың oлaрдың дыбыcтaры турaлы aлғaн өзiндiк әceрлeрi жәнe тaғы 
бacқaлaры  турaлы  cурeттeулeрiнeн тaныc, бiздiң уaқытқa жeтпeгeн  acпaптaрдың мүмкiн бoлaтын 
дыбыcтaлуы турaлы oйшa түciнiктeрiмeн қым-қуыт бaйлaныcaды.

Ocылaйшa, oқушылaр үшiн қызықты  бoлып  тaбылaтын  тaрихи дeрeктeр oқу – бiлiм бeру 
үрдiciндe бaлaлaрды музыкaлық – тaрихи ic – әрeкeттeргe тaртaтын, oлaрдa oнымeн aйнaлыcу  ынтacын  
тудырaтын «eлiктiргiш» мiндeтiн aтқaрушы рeтiндe көрiнeдi. Oлaр бaлaны музыкaлық мәдeниeт пeн 
музыкa тaрихын тұтacтaй aлғaндa тeрeңдeтe тaныcуғa ынтaлaндырaды.

Бacтaуыш  cыныптaрдaғы  oқушылaрдың дaуыc ырғaқтық – ecту қaбiлeттiк тәжiрибeciнiң 
жинaқтaлуы мeн oлaрмeн музыкaлық – тaрихи бiлiмдeрдi игeрудiң мыcaлы рeтiндe H. Зeмeкoвaның 
жacы кiшi oқушылaрын eжeлгi дәуiрлeрдe пaйдa бoлып, бiздiң бүгiнiмiзгe дeйiн жeткeн Hoвгoрoд 
жeрiнiң тaрихымeн, хaлықтaрының әдeт – ғұрыптaрымeн тaныcтыруғa aрнaлғaн caбaғын aлуғa бoлaды. 
Eртeрeктe өткeн  тaрихи oқиғaмeн    бүгiнгi уaқыттың  хaлық acпaптaры, хaлықтық музыкa жaнрлaры, 
музыкaлық oйындaр, әдeт-ғұрыптaр, caлт – дәcтүрлeрдi caбaқтa қoлдaнaтын тaрихи нeгiздeр бoлып 
тaбылaды.

Aтaлғaн caбaқтaрдың бacты  мiндeттeрiнiң бiрi – бaлaлaрдың  нaзaрын  өзiндiк әуeнi  бaр 
күлдiргi өлeңнiң (чacтушкaғa) жaнрлық түрлeрiнiң түрлi бeйнeлiлiгiнe aудaру. Coнымeн бiргe  бaлaлaр  
тыңдaушылaр рөлiндe ғaнa eмec, coндaй-aқ,  бacқaдa ұлт өкiлдeрiнiң ic-әрeкeт түрiндe бeлceндi 
қaтыcушыcы рeтiндe дe көрiнe aлaды. Ocылaйшa, музыкaлық – тaрихи бiлiм oқушылaрдың  музыкaлық 
кeңicтiккe өтуi үшiн ғaнa eмec, бaлaлaрдың  музыкaлық ic-әрeкeттeрiндe  тыңдaушылықпeн шeктeлiп 
қaнa қaлмaй, oрындaушылықтa дa icкe acырa aлулaры үшiн eнгiзiлeдi.

A.Bьюнoвaның  caбaғындa мұғaлiммeн тaңдaлғaн: “Mузыкaның қaйнaр бacтaулaрындa” aтты 
caбaқ тaқырыбымeн кeлiciлгeндeй, музыкaлық-тaрихи ic-әрeкeт eң бacтaпқы мaғынaлaрдың бiрiнe иe 
бoлaды.

 Жoғaрыдa aйтылғaн caбaқтa шeшiлугe тиicтi бacты мiндeттeрдiң бiрi әлeм хaлықтaрының 
музыкaлық жaзбaлaрдың әртүрлi дaму кeзeңдeрiндe қaлыптacқaн үш түрлi  eрeкшeлiктeр жaлпы aнықтaу 
бoлып тaбылaды. Coндықтaн дa  музыкaлық-тaрихи aрқaны oрныктыру мұғaлiммeн жүзeгe acырылaтын 
нeгiзгi әдicтeрдiң бiрi бoлып тaбылaды, oлaр: eжeлгi рeceйлiк нышaндық жүйe; Жaпoнияның eжeлгi 
музыкaлық жaзбaлaры,  шығыcтық иeрoглифтiк өcиeттeр үлгiлeрi; бaтыceурoпaлық нeмeндiк өcиeт.

 Бiздiң өткiзгeн caбaқтaрдa eжeлгi oрыcтық нышaндық өcиeттeрмeн тaныcуы aрқacындa oлaр 
aтaлғaн caбaқтa eжeлгi oрыc музыкaлық жaзбaлaрын бiздiң бүгiнгi күнiмiзгe дeйiн жeткeн Шығыc жәнe 
Бaтыc Eурoпa хaлықтaрының eжeлгi музыкaлық жaзбaлaрымeн caлыcтыруғa мүмкiндiктeр aлaды. 
Ocығaн oрaй oлaр aрнaйы бeлгiлeр – нeвмдeр көмeгiмeн музыкaны жaзудың нeгiзгi тәciлдeрi, coндaй-aқ, 
Руcьтe бұл бeлгiлeр нышaндық дeп aтaлғaны жөнiндe, oлaрдың қaндaй ұғымдaр бeрeтiнi жәнe бұлaрғa 
қaндaй музыкaлық cипaттaмa бeругe бoлaтындығы турaлы aлынғaн бiлiмдeрiнe cүйeнугe мүмкiндiк aлa 
aлaды.

Oқушылaрмeн музыкaлық-тaрихи бiлiмдi игeрудiң мұғaлiмнiң oлaрмeн жaзылғaн музыкaлық 
мaтeриaлдың дыбыcтaлу eрeкшeлiгiн көрceтуiмeн өзaрa бaйлaныcы aрқылы бeрiлeтiнiн ecкeру дe 
мaңызды.

Oртa мeктeптe музыкaлық-тaрихи ic-әрeкeттeрдi жүзeгe acыру кeзiндe oқушылaрдың 
Oртaғacырлық дәуiрдeгi шeтeлдiк жәнe oрыc музыкaлaрдaн, хaлықтық музыкaлық шығaрмaшылықтaн 
бacтaп, бiздiң қaзiргi уaқытқa дeйiнгi музыкaлық өнeрдiң дaму тaрихының нeгiзгi қaбaттaрымeн 
тaныcуғa мүмкiндiктeр aлaтындығын дa ecтe ұcтaғaн жөн. Бұл мұғaлiмгe музыкaлық-пeдaгoгикaлық 
ic-әрeкeттeр cипaты бoйыншa өзiндiк шығырмaшылығы үшiн aуқымды кeңicтiк aшaды.

Mәceлeн, бұл шығaрмaшылық ұжымдaрдың, oрындaушылaрдың, кoмпoзитoрлaрдың музыкaлық-
пeдaгoгикaлық “пoртрeттeрiн” жacaу; ic жүзi көрceткeндeй, eң бiрiншi кeзeктe өткeн мeн бүгiнгe 
aca қaжeттi бaйлaныcтaрды oрнaтуғa, мыcaлғa aлғaндa, музыкaның төмeндeгiдeй, клaccицзм мeн 
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нeoклaccицзм, рoмaнтизм мeн нeoрoмaнтизм, импрeccиoнизм мeн  нeoимпрeoccиoнизм  aрacындa 
“aркa” oрнықтыру  бoлуы әбдeн мүмкiн. Coңғы уaқыттaры зaмaнaуи oрыc кoмпoзитoрлaры өздeрiнiң 
шығaрмaшылықтaрындa ХҮШ-ХIХ ғacырлaрдaғы прaвocлaвтық музыкa жaнрлaрынa жүгiнeдi. Бұл дa 
өз кeзeгiндe бүгiнгi oқушылaрдың үлкeн  қызығушылығын  туғызaды.

Турa ocы cтильдiк “aркa” oрнықтыру принципi көмeгiмeн кoмпoзитoрлaрдың, мыcaлғa aлғaндa, 
И.C. Бaх пeн Д. Шocтaкoвичтiң,                 Ж. Бизe мeн Р. Щeдриннiң шығaрмaшылық бaғыттaрын 
caлыcтырудың қызықты мүмкiндiгi пaйдa бoлaды (Д.Б. Kaбaлeвcкиий бұл принциптi  ұзaқ жылдaр 
бoйы өзiнiң  oқушылaрмeн  өткiзгeн  музыкa турaлы cұхбaттaрындa тaбыcты түрдe қoлдaнып кeлдi). 
Mузыкaлық – тaрихи ic – әрeкeттeрдiң ocығaн тeктec түрiнe oқушылaрдың өздeрi дe мaтeриaлды iздeу, 
coндaй-aқ, oны өз құрдacтaры aлдындa бaяндaу тұрғыcындa бeлceндi түрдe қaтыca aлaды [5, 52].

Mузыкa caбaқтaрындa мoнoгрaфиялық тaкырыптaрды  aшудың мүмкiн бoлaтын тәciлдeрi турaлы 
B. Упрямoвa мeн M. Пикунoвaлaр өткiзгeн caбaқтaр түciнiктeр бeрeдi.

B. Упрямoвaның, C.B. Рaхмaнинoвқa aрнaлғaн caбaғaндa бacты нaзaр кoмпoзитoрдыц шығaр-
мaшылық мұрacынa  aудaрылaды. Oқушылaрғa ocы caлa бoйыншa  бaр бiлiмдi тaлдaу, oлaр үшiн жaңa 
бoлып тaбылaтын туындылaрмeн тaныcу кoмпoзитoрдың шығaрмaшылығынa жaлпы cипaттaмa бeру  
жәнe oрыc  музыкacынaн кeлeтiн   eрeкшeлiктeрдi aнықтaу тұрғыcындa жүргiзiлeдi.  Oқушылaрдың 
бacты нaзaрынa aлынaтын нәрce:

– кoмпoзитoрмeн жacaлғaн көркeмдiк бeйнeлeрдiң “әр түрлiлiгi”, oлaрдың туғaн тaбиғaтпeн,  
aдaмдaрдың өмiрiмeн бaйлaныcы;

– шығaрмaшылық  бaғыттaғы жeтeкшi тaқырыптaрды aнықтaу;
– кoмпoзитoрдың түрлi жaнрлaрғa (ән aйту, acпaптық) қaтынacы, кoмпoзитoр       шығaрмaшылығы-

ның хaлық музыкacымeн  caбaқтacтығын  қaдaғaлaу.
Ocылaйшa, бiрiншi кeзeктe кoмпoзитoрдың музыкacының өзi зeрттeу тaқырыбынa aйнaлaды. 

Coнымeн бiргe oқушылaрдың музыкaлық – тaрихи түciнiгi кoмпoзитoр шығaрмaшылығының  хaлық 
музыкacымeн, aдaмдaрдың бүгiнгi тiрлiгi жәнe өткeн тaрихымeн дaуыc ырғaқтық – ecту қaбiлeттiк 
eрeкшeлiктeрi тұрғыcындaғы тeрeң туыcтығын ұғыну бoлып caнaлaды. M. Пикунoвaның K .Oрфкe 
aрнaлғaн caбaғындaғы eң бacтыcы кoмпoзитoрдың жacaушы рeтiндeгi тұлғacы.  Coндықтaн дa,  бaрлық  
өткiзiлгeн caбaқтaрдa oкушылaр өздeрiн кoмпoзитoрдың шығaрмaшылық  зeртхaнacындa бoлғaндaй 
ceзiнeдi:

– oл қaлaй жaзды;
– қaрaпaйым, eлдiң бaрлығынa тaныc мәтiндi музыкaлық пiшiнгe eнгiзу үшiн қaндaй тәciлдeрдi 

пaйдaлaнуғa мүмкiн дeп caнaғaнын;
– музыкaлық туындыны жacaудa oл үшiн нeнiң шығaрмaшылық ынтaлaндыру бoлып тaбыл-

ғaндығын;
– oл өзiнiң туындылaрындa қaндaй ғaлaмдық прoблeмaлaрды көтeру қaжeт  дeп eceптeгiнiн;
– oның шығaрмaшылығы тыңдaушылырдың шығaрмaшылыққa дeгeн ынтacын қaлaйшa oятқa-

нын.
Coнымeн бiргe мұндa өзiн мыcaлғa aлa oтырып, мұғaлiм кoмпoзитoр шығaрмaшылығының 

музыкa  жaзуғa  aлғaш  рeт  өзiн  қaлaй  ынтaлaндырғaнын  көрceтeдi.
Caбaқтың  тұтacтaй aлғaндa тaрихи бiлiмдeрдiң aлуaн түрлi музыкaлық ic-әрeкeттeрдeгi 

oқушылaрдың  өзiндiк  шығaрмaшылығы  үшiн ынғaлaндыру бoлуынa бaғыттaлуының мaңызы aca зoр. 
Ocы aйтылғaн  бiлiмдeрдi игeру бaрыcындa бaлaлaр  мeн мұғaлiм жәнe кoмпoзитoр  шығaрмaшылықтaры   
бiртұтac  бoлып, caбaқтың шығaрмaшылық aтмocфeрacынa  үйлeciмдi  түрдe   кiрiгe aлaды.

C. Cтoянoвaның XX  жүзжылдықтaғы музыкaғa aрнaлып өткiзiлгeн caбaғы музыкaлық caбaқтaрдa 
тaрихи дaму үрдici бaрыcындaгы музыкaлық мәдeниeт пeн музыкaның дaмуын aшып көрceтудiң 
мыcaлы бoлa aлaды. Бұл caбaқтaғы музыкaлық – тaрихи ic – әрeкeт oқушылaрдың XX  жүзжылдықтaғы 
музыкaлық мұрaның өзгeшeлiгi мeн күрдeлiлiгiн ұғынуынa бaғыттaлғaн: көркeмдiк бeйнeлiк caлaмeн 
бiргe тeхникaлық кoмпoзициялaрдa өздeрiнiң жүзeгe acулaрын тaбa aлғaн дәcтүрлeрдi caқтaй oтырып, 
жaңaлықты iздecтiру бoлды. Coндaй-aқ, музыкa мұғaлiмi oқушылaрғa жaңa  ғacырғa  өздeрiмeн бiргe 
қaндaй музыкaны aлa бaрaтындaрын өз бeттeрiншe aнықтaуды ұcынaды.

Ocылaйшa, XX жүзжылдықтың музыкacы бұл caбaқтa музыкaлық мәдeниeттiң дaмуының  бeлгiлi 
бiр кeзeңi рeтiндe  көрceтiлiп,  oның өткeнi мeн бүгiнгi жәнe тiптi  бoлaшaғы  oқушылaрдың  бacты  
нaзaрындa  бoлaды.
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Рacындa бiр caбaқ  бaрыcындa  XX  ғacыр  музыкacының кeң көлeмiн  кeрeмeттeй тaрихи мәнiн  
aшып  көрceту  мүмкiн eмec. Бұл үшiн caбaқтaрдың тұтac қaтaры дa жeтпeci aнық. Бiрaқ бaлaлaрды 
кeз кeлгeн тaрихи кeзeңнiң музыкacын дaму үрдiciнiң бөлiгi рeтiндe қaрacтыруғa бeйiмдeудiң мaңызы 
зoр. Бұдaн түйeтiнiмiз, oқушылaрды музыкaның дaму тaрихын eң жoқ дeгeндe   cхeмaлық түрдe  түciнe 
aлaтындaй жaғдaйғa жeткiзу үшiн мaқcaт қoя бiлу  aрқылы  әрi  рeттiлiкпeн  дaйындaу қaжeт.
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КАЗАХСКАЯ ФОРТЕПИАННАЯ МУЗЫКА И ЕЕ РОЛЬ 
В ЭСТЕТИЧЕСКОМ ВОСПИТАНИИ БУДУЩИХ УЧИТЕЛЕЙ МУЗЫКИ

Түйін: Қазақ өнеріне халық мәдениетінің негізгі компоненттерінің бірі ретінде халық музыкасының 
философиялық түсінігін негізге ала отырып, жеке адамның эстетикалық тәрбиесі, музыка өнері ретінде 
шақыру. Болашақ музыка мұғалімін эстетикалық тәрбиелеудегі ең маңызды рөл негізгі музыкалық аспаптың – 
фортепиано курсына жатады.

Резюме: Обращение к казахскому искусству как средству эстетического воспитания личности, музы-
кальному искусству, опирается на философское осмысление народного музыкального искусства как одного из 
стержневых компонентов культуры. Важнейшая роль в эстетическом воспитании будущего учителя музыки 
принадлежит курсу основного  музыкального инструмента – фортепиано.

Summary: Appeal to the Kazakh art as a means of aesthetic education of the individual, musical art, is based on 
the philosophical understanding of folk music as one of the core components of culture. The most important role in the 
aesthetic education of the future music teacher belongs to the course of the main musical instrument – piano.

Одна из главных целей в системе образования  Республики Казахстан – это совершенствование и 
обновление  образовательного процесса, усиление практической  значимости приобретенных знаний, 
навыков и умений, приближение уровня национального образования  к международным стандартам. 
Здесь главной  задачей работников учебных заведений является создание необходимых условий для 
формирования и развития на основе национально-культурных и общечеловеческих ценностей, дости-
жения науки и практики.

Развитие духовности человека немыслимо в отрыве от культуры своего народа. Культура как 
форма человеческого бытия многообразна в  своих проявлениях, одним их которых является народное 
музыкальное  искусство, которое несет в себе уникальный мир духовных ценностей и тем самым ока-
зывает формирующее воздействие на человека.

Обращение к казахскому искусству как средству эстетического воспитания личности, музыкаль-
ному искусству, опирается на философское осмысление народного музыкального искусства как одного 
из стержневых компонентов культуры. Народное искусство является концентрированным выражени-
ем знаний, опыта народа, его обычаев, традиций, его миропонимания в целом, в силу чего развивает 
и закрепляет народный опыт воспитания и образования. Его роль в развитии личности получает все 
большее признание в теории и практике музыкального образования. Важнейшая роль в эстетическом 
воспитании будущего учителя музыки принадлежит курсу основного  музыкального инструмента – 
фортепиано.

Курсу фортепиано в эстетическом  воспитании студентов, отводится  особая роль, и это обуслов-
лено тем,  что во-первых, развитие национальной музыкальной культуры в Казахстане протекало под 
влиянием  западноевропейской, русской музыкальной культуры, изучение которой в музыкально-педа-
гогических заведениях без фортепиано было практически невозможно, во-вторых, исторически важной 
для Казахстана представляется роль самого фортепиано – инструмента, не имеющего глубоких корней 
в казахской культуре, вследствие чего в фортепианной педагогике данного региона фактически отсут-
ствуют какие-либо традиции, подходы, школы и т.п., поэтому в этой области музыкальной педагогики 
необходимо развитие передовых педагогических идей, накоплений в мировой фортепианной педагоги-
ке. И, в-третьих, история зарождения и развития фортепианной музыки в Казахстане показывает, что, 
основываясь на достижениях мирового фортепианного творчества, она восходит к народному музы-
кальному искусству, которое всегда было источником живого языка современности.(4)

450
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Именно в фортепианной музыке, как бы в лабораторных условиях, по-своему «сплавлялись» эле-
менты различных национальных музыкальных культур, разрабатывались приемы гармонизации, по-
лифонического письма, преломлялись национальные музыкальные традиции. (4)

Сохранение и изучение традиций казахского народного искусства  стало для современной  музы-
кальной педагогики Казахстана жизненным принципом во всех звеньях  и ступенях системы музыкаль-
ного образования – от школы до консерватории. Высказывание известного венгерского композитора, 
музыканта-новатора З. Кодаи: «Гражданская обязанность каждого культурного музыканта – ознако-
мится по возможности основательнее с музыкальным «родным языком» – в своем роде девиз педагогов 
Казахстана».

Прослеживая процесс развития фортепианного исполнительства в Казахстане, можно отметить 
значительное влияние русской и других национальных школ на достижение  художественной зрелости 
музыкантов-пианистов. Здесь следует выделить, с одной стороны, глубокую связь фортепианного ис-
полнительства с традиционным искусством казахского и других народов, проживающих в республике 
за счет обращения к ладовым, гармоническим, ритмическим и др. особенностям народной музыки, 
народных инструментов (Е. Брусиловский, А. Жубанов, Г. Жубанова, Л. Хамиди, К. Кужамьяров, Н. 
Мендыгалиев, Б. Баяхунов и др.). С другой стороны, – опору на западноевропейский тип мышления в 
фортепианном искусстве казахстанских  композиторов (Б. Аманжолов, А. Искаков, Т. Кажгалиев, Ж. 
Дастенов, С. Еркимбеков и др.)

У истоков зарождения фортепианного искусства, начиная с 20-40 гг. прошлого столетия  стояли 
А. Затаевич, А. Жубанов, Е. Брусиловский, Д.Мацуцин, Б. Брусиловский и др.

Выдающийся фольклорист, ученый-этнограф, композитор Н. Затаевич, на основе им собранного 
и изданного «1000 песен казахского народа» в 1926-1930 гг. написал и издал впервые для фортепиано 5 
серий «Казахских песен  в жанре миниатюр», состоящий из 75 пьес.В пьесах-миниатюрах композитор 
придерживался строгой цитатности фольклорных тем – песен и кюев казахского народа. С особой чут-
костью он использовал своеобразие  национального  мелоса и самобытность его колорита.

Фортепианные пьесы Затевича в жанровом  отношении разнообразны. В его обработках казахский 
музыкальный фольклор впервые получил столь смелое и свободное претворение  и зазвучал в жанрах 
европейской традиции: вальса, серенады, полонеза, баркароллы, колыбельной, как, например, в пьесах 
«Сайраса бір», «Қараторғай», «Қарашығым», «Әлди бөпем». Во многих  миниатюрах  («Бегем-ай», 
«Сарыарқа», «Ақ-теніз», «Бопелек») ярко обрисованы образы родной природы и жанровые сценки из 
народной жизни. Галерея женских образов тонко воплощена в пьесах «Ардақ», «Сұлушаш», «Ләйлім», 
«Балхадиша», портретная характеристика исторической  личности дана в миниатюре «Ескендір». Ха-
рактер былинных, эпических напевов раскрывается в пьесах «Жыршы әні», «Серәлі ақын», а глубокий 
психологизм  в пьесах «Дұние».

К наиболее сложным произведениям относятся: «Ескиндир», «Косбасар». «Дуние», «Мухаме-
дия», «Терискакпай», «Айнамкоз». Эти произведения отличаются полифоничностью, значительной 
сложностью гармонического языка и существенной развитостью формы. Фактура в них многопланова: 
здесь используется аккордовая техника, сочетание контрастных  регистров фортепиано, чем достигает-
ся яркая  красочность звучания инструмента. 

При изучении фортепианных произведений  А. Затевича, большое  значение  имеет работа над 
мелодией, выразительностью и пластичностью фразировки, тесно связанная с такими интересными  
педагогическими  задачами, как: умение слышать богатство  многослойной  ткани, овладение  различ-
ными  пианистическими навыками и искуссной педализацией, развитие исполнительской свободы и 
гибкости.

Затаевич  очень тщательно и точно выражал в нотном тексте свои художественные  намерения, 
желание как можно богаче рскрыть содержательность и импровизационную свободу казахского народа.

Другой представитель раннего периода развития фортепианной музыки – А. Жубанов («Казах-
ские и таджиксие танцы») привнес в нне богатейший опыт домбровой музыки с точки зрения воплоще-
ния национальной образности в фортепианной фактуре.

Комопзитор и педагог, касаясь некоторых вопросов фортепианного изложения домбровых кюев, 
специально останавливается на средствах выразительности виртуозной техники, способствующих вы-
явлению художественного образа. Здесь ярко сочетаются и техника игры, и характераные ритмические  
формулы, определяющие динамику движений. Сложная ритмическая пульсация танца и виртуозные 
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элементы аккордовой техники требуют исполнительской воли и образно-эмоционального переживания 
музыки (5).

Далее, следующий представитель развития фортепианной музыки этого периода  Е. Брусилов-
ский – выдающийся разноплановый композитор, мастер обработок и транскрипций на материале ка-
захской народной музыки.

Его фортепинные произведения вошедшие в сборники: «16 фортепианных пьес» для юнешества 
вошел в репертуар для учащихся  музыкальных учебных заведений. Из этого сборника можно выде-
лить как оригинальные фортепианное сочинение «Экспромт», звучащий в рахманиновском духе (пере-
кликается с его соль-минорной Прелюдией) с сочной аккордовой фактурой. Это произведение сыграл 
большую роль как образец национальной музыки.

Помимо вышеуказанных композиторов в этом периоде для детей и юнешества посвятили компо-
зиторы Д. Мацуцин и Б. Ерзакович, написав пьесы-миниатюры для фортепиано на материале народной 
музыки.

Самобытна и интересна фортепианная музыка Г. Жубановой («Три прелюдии»), эти прелюдии 
взаимосвязаны – образуют стройную комопзицию, которая развертываетсяпостепенно, отображает 
различные стороны народной песенной и инструментальной традиции.

Е. Рахмадиев, ученик  профессора  Е. Брусиловского, под его воздествием написал для фортепиа-
но поэму «На зов Абая»,  которая явилась своеобразным откликом на стихи великого поэта – мыслителя 
Абая Кунанбаева. Это произведение навеняно романтикой и эмоциональным порывом, передает образ 
Абая, оно изобилует разнофактурными приемами, развивает пианистическую технику.

Примечательна творческая деятельность пианиста, композитора и педагога Н. Мендыгалиева, 
положившая начало созданию в Казахстане оригинальных произведений фортепианного искусства. Он 
сумел раскрыть новые возможности более свободного обращения с народной традицией, прибегая к 
современным средствам выразительности, техническим приемам, к  усложнению музыкального языка.

Фортепианная музыка – важная составляющая творческого наследия композитора. Именног в 
сфере фортепианной музыки Н. Мендыгалиев рантше всего утвердил свой стиль. Н. Мендыгалиевым 
создано большое количество произведений для детей – «Шесть вариаций» на тему «Караторгай», «Со-
натина», «12 фортепианных пьес»,  Прелюдии. Среди крупных произведений поэма «Легенда о дом-
бре», Вариации на тему «Елимай» и 5 концертов для фортепиано.

На рубеже 20 и 21 веков современная казахская фортепианная школа продолжает развиваться в 
лице молодых и способных композиторов таких, как Т. Кажгалиев, А. Серкебаева, С. Еркимбекова, Б. 
Дальденбаева, О. Несипханова, С. Абдинурова и многих других. Все они вносят вклад по пополнени-
юучебно-педагогического репертуара по фортепиано для детей и юнешества.

Во всех фортепианных произведениях общим для них является присуствие в каждом казахского 
фольклора. Они как своеоьбразный национальный орнамент свяидетельствует о принадлежности к  ка-
захской музыке. Ни в одной из них вы не найдететочного заимоствования народного образа, в интона-
ционном плане они близки к национальным традициям.

На сегодняшний день казахская фортепианная музыка сформировавшаяся в результате слияния 
национальных, западноевропейских и русских традиций, представляет собой своеобразный пласт му-
зыкального наследия. Если в европейских странах фортепианное искусство проделало длительный 
путь, то становление фортепианного искусства Казахстана определялось иными социальными услови-
ями, когда решающую роль сыграло бурное развитиемузыкального образования и воспитания, а много-
вековые фольклорные традиции определили национальный стиль фортепианного искусства.

Изучая фортепианные произведения композиторов Казахстана в курсе «Фортепиано» студенты 
имеют возможность познакомиться с характерными национальными чертами творчества комопзито-
ров Казахстана, осознать национальные корни, связывающие из с родной страной и ее искусством, 
выработать навыки эстетическогосуждения, воспитать и отшлифовать свой эстетический вкус. Мы 
выделили основные направления, по которым должно идти эстетическое воспитание студентов в 
классе фортепиано: формированиеэстетического восприятия, воспитание эстетического вкуса и эсте-
тического идеала.

При подготовке казахских фортепианных произведений для исполнения на академических кон-
цертах, зачетах студенты стремились найти наиболее совершенную форму для воплощения замысла 
автора, то есть максимально приблизиться к эстетическому идеалу исполнительства. Он выражается в 
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таком исполнении, в котором техническое совершенство сочеталось с индивидуальностью и убежден-
ностью интепретации народной музыки в обработках и переложениях.

В процессе приобщения к казахской фортепианной музыке формируются эстетисекие взгляды 
студентов, выступающие как совокупность осознаваемых ими представлений об эстетических ценно-
стях народной музыки.

В этом проявляется связь эстетических взглядов с мировоззрением, нравственными качествами, 
формирование которых также происходит при общении студентов с народным музыкальным искус-
ством, эмоциональное воздествие которого усиливается красотой мысли и чувств, содержащихся в нем.

Студенты, проникаясь художественными средствами национальной музыки, учатся понимать ее 
условный язык и полнее воспринимать содержания, то есть кюи и песни формируюти навыки эстети-
ческого восприятия, которое не означает только пассивного его созерцания, ибо воспринимая произве-
дения народного музыкального искусства, студенты в той или иной степени сами станогвятся творцми 
– мобилизуют свою фантазию, мысленно обогащая и дополняя услышанное. Вместе с тем эстетиче-
ское восприятие народного музыкального искусства побуждает студентов к творчеству, раскрывая за-
ложенные в каждом из них  музыкальные способности. Здесь следует отметить, что такая работа будет 
полезной, благотворной,  а также необходимой для формирования многократного творческого облика 
будущего учителя – музыканта.
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К ВОПРОСУ О МЕТОДИКЕ ПРЕПОДАВАНИЯ МУЗЫКИ

Резюме: Урок музыки – урок искусства. Это значит, что музыка определяет все происходящее на заняти-
ях: характер общения педагога  со студентами, методы, приемы донесения музыкального материала, логику ор-
ганизации занятия. ведь и строится занятие в опоре на закономерности самой музыки. в нем обязательно есть 
своя кульминация, подход к ней, заключение. и драматургия предмета может быть аналогичной музыкальным 
формам /иметь черты трехчастности, рондо, вариации и т.д./. т.е. в целом урок по содержанию и по форме 
должен представлять собой как бы произведение искусства.

Түйін: музыкалық сабақ – көркем сабақ. бұл дегеніміз, музыка аудиторияда болып жатқан барлық нәрсені 
анықтайды: мұғалімнің студенттермен қарым-қатынасы, музыкалық материалды баяндау әдістері, әдістері, 
сыныптық ұйымның логикасы. Өйткені, сабақ музыка заңдарына тәуелді. Міндетті түрде оның шыңы, оған 
көзқарас, қорытынды. Сонымен қатар, тақырыптың драмасы музыкалық формаларға ұқсас болуы мүмкін / үш 
бөліктен, рондодан, вариациядан және т.б. ерекшеліктерге ие болуы мүмкін. Яғни жалпы алғанда, мазмұны мен 
формасы бойынша сабақ өнер туындысы болуы тиіс.

Summary: Music lesson – art lesson. This means that music determines everything that happens in the classroom: 
the nature of the teacher’s communication with students, the methods, techniques for reporting musical material, the logic 
of class organization. After all, the lesson is built in reliance on the laws of the music itself. It necessarily has its climax, 
approach to it, conclusion. And the drama of the subject can be similar to musical forms /have the features of three parts, 
rondo, variations, etc./. Those in general, the lesson in content and form should be a work of art.

Урок музыки – урок искусства. Это значит, что музыка определяет все происходящее на заняти-
ях: характер общения педагога  со студентами, методы, приемы донесения музыкального материала, 
логику организации занятия. Ведь и строится занятие в опоре на закономерности самой музыки. В нем 
обязательно есть своя кульминация, подход к ней, заключение. И драматургия предмета может быть 
аналогичной музыкальным формам /иметь черты трехчастности, рондо, вариации и т.д./. Т.е. в целом 
урок по содержанию и по форме должен представлять собой как бы произведение искусства.

На уроках должна звучать музыка, способствующая развитию у учащихся здоровых музыкаль-
ных потребностей и высокого вкуса. На уроке музыки, как нигде, тесно сотрудничают чувства и мысли, 
достигается единство творческих устремлений учителя и учащихся. Свобода в суждениях и ответах, 
творческая активность и инициатива учащихся, удовлетворенность от совместных занятий возникают 
именно благодаря музыки.

Разрабатывая уроки музыки, надо помнить, что их идея может зависеть не только от материала 
программы и педагогической задачи, стоящей перед учителем, но и от времени, когда рекомендуемой 
программой материал осваивается. Это может касаться и пения, и анализа произведения, и даже нотной 
грамоты.

Замысел урока призван учитывать современное состояние культурной обстановке в обществе, 
сегодняшнее восприятие жизни учащихся, ибо то что сегодня кажется неинтересным учителю музы-
канту, почти наверняка будет неактуальным и для учащихся.

Готовясь к урокам, следует ориентироваться и на самого себя. Лучше, если замысел урока бу-
дет интересен лично преподавателю, в свете его сегодняшнего жизневосприятия. И тогда знакомый и 
уже достаточно приевшийся музыкальный материал будет раскрыт по-новому. И это свежее прочтение 
определит замысел урока и его разработку.

454



Наука и жизнь Казахстана. №1 (74) 2019 455

Творческий замысел педагога реализуется прежде всего в выборе методических приемов изуче-
ния произведения, освоение песни, становления музыкальных потребностей учащихся, их способно-
стей, Это главный узел урока.

В процессе подготовка урока вырисовываются и другие его компоненты: повторение усвоенно-
го на предыдущих занятиях, закрепление произведения в сознании учащихся, характер возможного 
домашнего задания. В это время происходит подбор певческих упражнений к конкретному хоровому 
произведению, поиск музыкального материала, на примере которого может быть предусмотрена воз-
можность услышать сочинение в разных интерпретациях, постановка проблемных заданий.

На занятиях педагог-музыкант чаще всего стремиться отказываться от трафаретных, застывших 
форм урока, ищет для него разнообразные конфигурации построения.

Поиск новых приемов, не использованных ранее видов организации деятельности учащихся, пе-
дагогических средств должен превратится у педагога  в самоцель.

Творя замысел урока, важно представлять себе основы его драматургии, формировать особое 
учительское чувство-чувство времени. В зависимости от ритма урока учитель-музыкант подбирает 
темп и ритм своей речи, организует другие средства педагогического воздействия.

Следует об этическом попробовать рассказывать неспешно и величаво, о смешном живее, ис-
пользуя в этом случае другой стиль речи и т.д. Таким образом в концепцию урока заложены следующие 
составные: изучаемая музыкальная тема урока и учебный материал, обуславливающий его конкретное 
наполнение; 

– художественная, дидактическая и воспитательная сверхзадача урока; 
– психология учебно-музыкального процесса, эмоционально-познавательные возможности, му-

зыкальные способности учащихся;
– творческие и исполнительские задатки учащихся;
– искусство педагогического перевоплощения.
Музыкально-педагогическая деятельность сочетает в себе педагогическую, хормейстерскую, 

музыковедческую, музыкально-исполнительскую, исследовательскую работу, основанную на умении 
самостоятельно обобщать и систематизировать полученные знания.

Художественная деятельность занимает в жизни особое место, она тесно связана с творчеством. 
В работе учителя музыки художественное творчество проявляется в умении интересно, увлекательно 
проводить уроки музыки и внеклассные занятия, ярко, образно исполнять музыкальные произведения.

Творчество педагога во многом обусловлено спецификой его деятельности, который носит пу-
бличный характер, осуществляется в определенной аудитории и требует умения управлять своими чув-
ствами и настроениями.

Вообще педагогический процесс связан с постоянным творческим поиском, поскольку учителю 
приходится действовать в изменяющихся условиях разнообразных педагогических ситуаций. При этом 
творческий процесс приобретает двусторонний характер: с одной стороны, творчества учителя, с дру-
гой – на основе применяемых им стимулирующих методов возникает творческая деятельность учащих-
ся. Творческое состояние аудитории необходимо поддерживать и сделать творческий поиск совмест-
ным коллективным стремлением педагога и студентов. Естественно, что их творческая деятельность 
не может проявиться сразу же в полном объеме, но учитель постепенно, шаг за шагом приобщает ребят 
к тому, вырабатывая потребность в самостоятельности суждений и оценок воспринимаемых явлений, 
пробуждает инициативу и творческую фантазию.

Творческая деятельность преподавателей предполагает и педагогическую импровизацию, кото-
рая обуславливается его способностью быстро и правильно оценивать ситуацию и поведение учащихся 
и оперативно находить решение. Огромное значение для этого имеет уровень общей культуры учителя, 
его психолого-педагогическая грамотность и научная эрудиция.

Творческая природа музыкального искусства открывает особенно большие возможности для 
творчества педагога-музыкната. Ведь она проявляется не только в сознании, но и в интерпретации 
музыкальных произведений на основе постижения композиторского замысла, идеи, художественного 
образа и смысла произведения. Решающую роль в этом процессе играют музыкально-слуховые пред-
ставления, интеллект музыканта, его музыкальный опыт, владение средствами художественной вырази-
тельности. При этом следует подчеркнуть, что творческая деятельность в области занятий искусством 
требует от человека повышенной эмоциональности, образности мышления, богатства художественных 
ассоциаций.
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Творческая деятельность учителя зависит от ряда обстоятельств: от условий, в которых он рабо-
тает, от уровня общего развития класса и музыкальной подготовки школьников, собственных личност-
ных качеств.

Чтобы творческие проявления обучающихся носили последовательный и активный характер, 
учителю необходимо – подбирая дополнительный репертуар для урока музыки и для внеклассной ра-
боты, включать произведения, которые могут служить основой для развития конкретных творческих 
навыков и в это же время отвечать дидактическим задачам общего продвижения учащихся:

– с целью формирования у студентов ассоциативного мышления привлекать аналогичный мате-
риал из смежных областей других видов искусства;

– умело импровизировать в неожиданных ситуациях;
– использовать разнообразные формы работы, способствующие созданию на занятиях атмосфе-

ры творческой активности, заинтересованности (словесно – иллюстративная, поисковая и т.д.);
– разрабатывать серии творческих заданий и находить наиболее эффективные формы их поста-

новки перед школьной аудиторией (в основном для этого используется внеклассная работа);
– применять различные виды творческой деятельности на каждом занятии, исходя из главной за-

дачи каждого конкретного занятия.
Для многих специфика профессии будущего учителя музыки  заключается в самом его названии. 

Конечно, в  ВУЗе  предметы музыкального направления преподается более глубоко и разносторонне 
(сольфеджио, музыкальная литература, элементарная теория, хор – для этих предметов отведены спе-
циальные уроки). Одно только занятие специальным инструментом говорит само за себя. Но затраги-
вает ли такое различие сущность специфики профессии? Ведь в наше время повсеместно появляются 
школы с углубленным изучением музыки. И профессионал, и преподаватель обучает студентов  одному 
и тому же – музыки.

Думается, что различие в содержании профессионального музыкального образования и массо-
вого не является существенным для специфики профессии «учитель музыки», а значит, это не сама 
специфика, а только одна из отличительных черт профессии – не более.

Однако в научно-теоретической литературе существует и другая позиция, благодаря которой на 
долгие годы в массовом музыкальном образовании утвердился подход к преподаванию музыки как обя-
зательного предмета. Как становится ясно в настоящее время, такое понимание преподавания музыки 
в школе привело к негативным последствиям, которые не изжиты и по сей день.

Дело,  прежде всего в том, что основным показателем эффективности учебно-воспитательного 
процесса, протекающего на обще-дидактических принципах, является успешное овладение учащимися 
определенным комплексом знаний, умений и навыков. При таком подходе и цель музыкального обра-
зования, и его содержание (репертуар программ), и методика как средство его реализации были подчи-
нены главному – обеспечить формирование разного уровня знаний, умений и навыков, которые, в свою 
очередь, были достаточно строго определены для каждого возраста и класса.

Моделью такого преподавания музыки послужила система профессионального образования, что, 
в принципе, естественно и логично. Однако отсутствии такого важного элемента массового музыкаль-
ного образования, как обучение игре на музыкальном инструменте, с одной стороны, и исключительно 
малое количество часов, отводимых предмету «Музыка» (в подавляющем большинстве школ это один 
час в неделю), с другой стороны, а также преимущественно коллективная форма занятий о том, что 
программа профессиональных музыкальных школ была внедрена в массовую школу в усеченном вари-
анте. Сам учитель превратился поистине в универсала: он должен был (за один урок!) успеть научить 
детей элементарной музыкальной грамоте, привить навыки слушания музыки, осуществить ритмиче-
ское воспитание, дать сведения о произведениях и их авторах (биографии), выучить с детьми песенный 
репертуар, провести с ними анализ музыкальной выразительности и пр. Может быть, именно в этой 
универсальности и есть специфика профессии « учитель музыки общеобразовательной школы»?…

Педагог – музыкант обучает искусству управления собственным восприятием в процессе позна-
ния музыки. Поэтому умения и навыки культурного слушания и слышания музыки не имеют дидак-
тического содержания. Будучи диалектическим единством рационального и эмоционально-образного 
мышления, они призваны обеспечить будущему слушателю музыки ее понимание «и умом, и сердцем».

Каждое занятие должно носить на себя печать неповторимой личности учителя. Творчески по-
дойти к уроку – значит выявить и до конца раскрыть свое собственное отношение к музыке столь 
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же ярко и убежденно, как это делает композитор, исполнитель. Педагог организует соответствующую 
деятельность студентов, способствует тому, чтобы музыка дошла до сознания каждого обучающегося. 
Знания каждого студента, умения преподнести музыкального произведения так, чтобы будущие специ-
алисты  были предельно увлечены музыкой, пробуждения в них эмоциональной отзывчивости, актив-
ности в процессе исполнения, слушания музыки, размышлений о ней – в этом заключается мастерство 
педагога-музыканта.

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ:

1. Алиев Ю.Б. Настольная книга школьного учителя-музыканта. – М., 200 .
2. Апраксина О.А. Музыкальное воспитание в школе. – М., 1995.
3. Джердималиева Р.Г. Методические рекомендации в помощь преподавателям и студентам МПФ пед.ин-

ститутов по улучшению учебно-методической работы. – А– та., 1996.
4. Искусство в школе // №3. –  М., 2017.
5. Музыка в школе // №3. – М., 2016 .
6. Тельчарова Р.А. Уроки музыкальной культуры. – М., 1991 .



Темирова Ш.Е., 
старший преподаватель, кафедры музыкального образования ЖМУ им. И. Жансугурова. 

г. Талдыкорган, E-mail: sholpan_temirova@mail.ru

Туменбаева А.К., 
старший преподаватель кафедра музыкального образования ЖМУ им. И. Жансугурова

 г. Талдыкорган, E-mail: asel.tumen@mail.ru
 

МОДЕЛЬ РАЗВИТИЯ ТВОРЧЕСКИХ
УМЕНИЙ БУДУЩИХ УЧИТЕЛЕЙ МУЗЫКИ В УЧЕБНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

Резюме: Актуальность проблемы развития творческих умений будущих учителей учебной деятельности 
обусловлена социальным заказом общества на подготовку саморазвивающейся личности, обладающей нестан-
дартным мышлением, готовой к жизнедеятельности в условиях социальных перемен и участвующей в преоб-
разованиях общества.

Түйін: Болашақ мұғалімдердің білім беру ісінің шығармашылық дағдыларын дамыту мәселесінің өзектілігі 
қоғамның әлеуметтік тәртібімен өзін-өзі дамытатын тұлғаны стандартты емес ойлаумен, әлеуметтік өзгеріс 
жағдайында өмір сүруге және қоғамды трансформациялауға қатысуға дайындауға байланысты.

Summary: The urgency of the problem of developing the creative skills of future teachers of educational activities 
is due to the social order of the society for the preparation of a self-developing personality with non-standard thinking, 
ready to live in conditions of social change and participating in the transformation of society.

Актуальность проблемы развития творческих умений будущих учителей учебной деятельности 
обусловлена социальным заказом общества на подготовку саморазвивающейся личности, обладающей 
нестандартным мышлением, готовой к жизнедеятельности в условиях социальных перемен и участву-
ющей в преобразованиях общества.

Новые ценностно-целевые ориентиры в образовании связаны с развитием потенциальных воз-
можностей каждого учащегося, вооружением его способами творческого мышления, созданием усло-
вий для интеллектуально-творческого самосовершенствования. 

Осмысление категории «интеллектуально-творческие умения» в исследовании осуществлялось 
нами путем анализа понятий: «творчество», «интеллект», «умение». Анализ основных подходов к из-
учению творчества показывает, что в сферу творчества, наряду с мистическими и бессознательными 
процессами, включаются как когнитивные, так и личностные образования. Важным направлением в 
описании творчества является изучение специфики когнитивного и личностного компонентов творче-
ского мышления. В работах педагогов и психологов нашли отражение вопросы сущности творческих 
умений, творчества, описание его структуры, воздействия на личность, педагогической поддержки и 
описания различных путей процесса формирования творческих умений.

Под творчеством понимается всякая практическая или теоретическая деятельность человека, в 
которой возникают новые (по крайней мере, для субъекта деятельности) результаты (знания, решения, 
способы действия, материальные продукты).

Существует несколько определений понятия «умение». Так, имеет место определение умения как 
сочетания знаний и навыков [1], существует мнение, что умение предполагает хорошую ориентировку 
в новых условиях и выступает не  как простое повторение того, что было усвоено в прошлом опыте, а 
включает в себя момент творчества [2].

В процессе изучения данной проблемы, мы придерживаемся мнения, что умение – это освоенный 
субъектом способ выполнения действия, обеспечиваемый совокупностью приобретенных знаний и на-
выков. Умения развития  путем упражнений и создают возможность выполнения действия не только в 
привычных, но и в изменившихся условиях. В современных исследованиях все чаще делаются усилия 
рассмотреть умения, благодаря которым возможно выполнять любую деятельность на высоком уровне. 

Н.А. Менчинская выделяет понятие «интеллектуальное умение» предполагает знание рациональ-
ного приема осуществления той или иной мыслительной операции и его использование при решении 
различных задач). А.Н. Тубельский, рассматривая данную проблему, говорил об универсальных уме-
ниях (способ, который может быть применен в познании, освоении и преобразованиях как нескольких 
образовательных областей, так и разных сфер деятельности) [3-9].
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Творческие умения – способы выполнения действий, освоенные посредством подражания, само-
стоятельного размышления, оригинальности осмысления учебных задач, результатом которой является 
продуктивный стиль мыследеятельности. 

Понимание механизма развития творческих умений младших школьников в учебной деятельно-
сти идет с опорой на концепцию о всеобщей теории творчества [4-10].

Анализ научной литературы позволяет обозначить конкретные творческие умения: умение само-
стоятельно, оригинально осмысливать учебные задания (задачи); умение видеть и ставить творческую 
цель, побуждающую к ее решению нестандартными способами; умение осуществлять поиск с опо-
рой на эврологические способы и приёмы мышления (умение рассуждать логически и вариативно, то 
есть высказывать догадки и находить нестандартные решения задач; умение расширять свой кругозор 
посредством любознательности, то есть, анализируя события и явления; умение находить решения в 
опоре на интуитивные механизмы мыследеятельности – ассоциативность, аналоговость, вероятность 
и мобильно осуществлять «формализацию вербализованного решения, то есть аргументировано обо-
сновывать и отстаивать свою идею). 

Модель процесса развития творческих умений будущих учителей в учебной деятельности
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Принципы модели отражают специфику творческой мысле-деятельности учащихся, призваны по-
мочь в реализации цели и задач развития творческих умений будущих педагогов в учебной деятельности.

В соответствии с поставленной целью и выдвинутыми задачами нами были определены основ-
ные направления содержательного компонента, который реализуется в рамках обогащающего обучения 
по развитию творческих умений  (обогащающее обучение – модель обучения, где, помимо дополни-
тельных занятий, меняется форма организации учебного процесса и содержание учебного материала. 
Учебный материал обогащается творческими заданиями, предлагаются новые формы контроля разви-
тия ребенка, его продвижения в новом обогащенном материале). 

Обогащение традиционной учебной программы обучения студентов принципами развивающего 
обучения предоставляет возможность интенсифицировать процесс развития творческих умений обуча-
ющихся, позволяет каждому студенту осваивать, усваивать и присваивать опыт творческого мышления. 
При этом, что особенно важно с педагогической точки зрения, учащийся, многократно выполняя опре-
деленное упражнение, приобретает привычку соответствующего мышления в жизни. Таким образом, 
возникает благоприятная творческая атмосфера, которая постепенно «вырастает» из «развивающих 
минуток» и развивающих уроков. Целью специально организованного обучения является интеллек-
туальное развитие младшего школьника, умеющего самостоятельно мыслить и проявлять элементы 
творчества в учебно-познавательной и практической деятельности. 

Для отслеживания динамики  развития творческих умений будущих учителей выделены четыре 
группы критериев: мотивационный, когнитивный, технологический, обобщенный.

Критерии и показатели сформированности творческих умений студентов

Критерии Показатели
Мотивационный
(направленность
на творческий
характер мыследе-
ятельности

* стремление к самовыражению;
* интерес к нестандартному мышлению;
* эмоциональная удовлетворённость процессом мыследеятельности;
* потребность в обмене идеями, догадками, творческими решениями;
* личностная заинтересованность в овладении творчески
ми умениями

Когнитивный
(представление о
способах рацио-
нальной и твор-
ческой мыследея-
тельности)

* понимание сущности и ценности
эврологического мышления;
* осознание себя субъектом интеллектуально-творческой деятельности;
* знание основных способов логического мышления;
* знание приёмов эвристического мышления;
* самооценка умений мыслить рационально и творчески

Технологический
(владение спосо-
бами  творческой
мыследеятельно-
сти)

* умение самостоятельно, оригинально
осмысливать учебные задания (задачи);
* умение видеть и ставить творческую цель, побуждающую к её решению
нестандартными способами;
* умение осуществлять поиск с опорой на
эврологические способы и приёмы мышления
* умение находить решения в опоре на интуитивные механизмы мыследея-
тельности – ассоциативность, аналоговость, вероятность

Результаты проведенного исследования показали, что реализация разработанной нами процес-
суальной модели, включающая в себя целевой, содержательный, процессуальный, результативный 
компоненты, обеспечивает целостность процесса формирования интеллектуально-творческих умений 
младших школьников в учебной деятельности.
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БОЛАШАҚ МУЗЫКА МҰҒАЛІМІНІҢ ПЕДАГОГИКАЛЫҚҰЙЫМДАСТЫРУШЫЛЫҚ ІС
ӘРЕКЕТІНІҢ ОҚЫТУ СТИЛІНІҢ ҚАЛЫПТАСУЫ

Түйін: мақалада болашақ музыка мұғалімінің педагогикалық-ұйымдастырушылық іс-әрекетінің 
оқыту стилін қалыптастыру негізінде студенттердің кәсіби біліктіліктері артып, болашақ мамандардың 
оқыту стилінің маңыздылығы айқындалатыны көрсетілді. Авторлардың пайымдауынша, педагогикалық-
ұйымдастырушылық іс-әрекет барысында студенттер оқыту стилін қолдану шығармашылықты, сыни талдау 
қабілетін және кәсіби құзіреттілікті қалыптастыратынын көрсетті.

Резюме: в статье рассматривается стиль преподавания будущих специалистов, формирование уровня 
профессиональной компетентности и стиля  преподования  в организационно-педагогической деятельности 
будуших учителей музыки. По мнению авторов, в организационно-педагогической деятельности использование 
студентами стиль преподавания развивает творчество, критическое мышление и уровень профессиональной 
компетентности.

Summary: the article deals with the style of teaching future professionals, the formation of the level of professional 
competence and future music teachers’ style of teaching in the organizational and pedagogical activities. According to 
the authors, the use of teaching style by students in organizational and pedagogical activity develops creativity, critical 
thinking and the level of professional competence. 

Қазіргі таңда білім беру жүйесінің және оның парадигмасының белсенді реформалау жүргізілуде. 
Бұл ақпараттың үлкен көлемі мен жылдамдығына байланысты, әлеуметтік, гуманитарлық және 
ғылыми-техникалық білімнің жаңаруы, жаңа оқу пәндері мен оқу-әдістемелік құралдарды білім беру 
тәжірибесіне енгізу, жеке тұлғаны қалыптастыру үшін тиісті бағыттарды енгізу. Осы бағыттардың 
бірі мұғалімнің педагогикалық-ұйымдастырушылық оқыту стилі, адамның өз кәсіби қызметінің ба-
рысында жинақталған білімі мен дағдыларын қалыптастырудың жалпы қабілеті –  отандық және 
шетелдік ғалымдардың қазіргі заманғы білім беру моделдерінде түсіндіріп, сондай-ақ іс-әрекеттердің 
жалпыланған жолдарын пайдалану.

Музыка мұғалімінің кәсіби қызметінде стиль мәселесі педа гогикалық өзектілік пен маңыздылыққа 
ие. Сондықтан болашақ музыка мұға лімінің стилі педагогикалық іс-әрекетте тәуелсіз тұжырымдама 
ретінде қарастырылып, педагогикалық үдерістің барлық байланыстарын паш етеді және болашақ 
маманның жеке басын қалыптастыруға белсене қатысады. Музыка мұғалімінің стилінде жеке және 
қызметтік қасиеттердің бірігуі, мұғалімнің мүмкіндіктері, қабілеттері, артықшылықтары түсініледі, 
осы қасиеттер болашақ музыка мұғалімінің педагогикалық-ұйымдастырушылық іс-әрекет барысында 
бірегей және оңай танымал етеді.

Колб моделінде оқытудың төрт стилі ерекшеленеді: аккомодативті (студенттер белгілі бір 
деңгейдегі ақпаратты қабылдауда және объективті іс-әрекеттер негізінде үйренеді, белгілі бір нәрселерді 
жасау сияқты тәуекел мен эксперименттен қорықпайды, қажетті ақпаратты алу үшін басқа адамдардың 
басшылығына және басқаруына бейім болады); дивергентті (әртүрлі көздерден ақпарат жинау, топтық 
талқылау сияқты инновацияларға бейім және өте шығармашылық, олар проблемаларды шешуге қатысуға 
қуаныштымыз, бірақ олар әрдайым өз жұмыстарын аяқтайды); ассимиляторлық (абстрактылы негізде 

461



Қазақстанның ғылымы мен өмірі. №1 (74) 2019462

және рефлексиялық режимде ақпаратты қабылдау, логика мен дәйекті ойлауды бағалау, теориялар 
тұжырымдау және фактілерді зерттеу, идеяларды зерттеу арқылы үйрену, сарапшылардың пікірлерін 
бағалау және талқылауға қатысуға мүмкіндік беру, өздерінің іс-әрекетін жоспарлауда жақсы қабілеттерге 
ие болу); конвергенттік (жалпы идея деңгейінде ақпараттың практикалық іске асырылуына назар 
аударғанда, олардың іс-әрекеттердің қалай ұйымдастырылғанын және олардың қалай жұмыс істейтінін 
білу, қандай да бір мәселені шешуге тырысу, теорияны сынауға тырысып, стратегиялық ойлаудан 
ерекшеленетін, белгісіздікке төзімді, тиімді шешім қабылдау) (1-сурет) [1].

1сурет. Д. Колб бойынша оқыту үлгісі

Колб моделін бастапқы нүкте ретінде қолдану арқылы П. Хани мен           А Мумфорд қарапайым 
терминдерге: әрекет, рефлексиялық, теориялық және прагматикалық [2] сынды ұғымдарды қосты. 
Кейіннен, олар әзірлеген сауалнама деректерінің факторизациялануының нәтижелеріне қарағанда, іс 
жүзінде екі бағыт туралы әңгімелеу керек: іс-әрекеттер (тәжірибелік жағдайлардың көмегімен білім 
алуға және үрдістерді үйренуге бағытталған) және аналитикалық (логикалық талдау және теориялық 
негіздеуге бағдарлау).

Ақырында, А. Р. Грегорс оқытудың стильдерін анықтады, яғни студент нақты тәжірибеге немесе 
дерексіз білімге сүйенеді де, сондай-ақ оның оқыту стратегиясын дәйекті немесе кездейсоқ сипаты 
бар екендігін көрсетеді [3]. Нәтижесінде келесідей оқыту стилімен студенттердің төрт түрі анықталды: 
нақты-когнитивті (айқын көрнекі тәжірибеге негізделген және 

біртіндеп, қадамдық оқытуды қалайды), нақты-кездейсоқ (олар зерттеу жүргізеді және қателіктер 
негізінде оқып, оқу ісіне интуитивті және тәуелсіз түрде ерекшеленеді), дәйекті-когнитивті (ауызша 
нұсқауларға негізделген оқытуға, аналитикалық, логикалық көзқарас пен білімді жүйелеуді қалайды), 
дерексіз-кездейсоқ (оқу тәжірибесіне негізделе оқытуға біртұтас көзқарасты көрсету, білім беру 
ақпаратының құрылымдық емес нысанын артық көреді).

Жоғарыда сипатталған қасиеттер жиынтығы әбден еркін болғанына қарамастан, бұл жіктеу 
студенттің және мұғалімнің мінез-құлқының сипаттамаларын талдаудың жұмыс құралы ретінде өте 
ыңғайлы.

Мысалы, белгілі бір санаттардың жиынтығымен музыка мұғалімінің немесе новатор-мұғалімнің 
типтік «стильдік портреті» құрылуы мүмкін (ықтималдықпен, ауызша-есту қабілеті және контекстен 
тәуелсіз оқыту стилі, білім беру материалын «нығайту» және мінез-құлықтың импульстік стратегиясы, 
алдамшы, аналитикалық және сызықтық ойлау түрлеріне тәуелді болады, екіншісі визуалды және 
контекстен тәуелді оқыту үрдісіне, «орташалауға» және шағылыстыруға бейімділік, индуктивті, 
синтетикалық, сызықты емес ойлау түріне сүйену. Сонда барлық студенттер мұғалімнің өзін «айқын 
түрде» деп санайтын оқыту әдістерін қабылдамайтындығы және ол үшін өзі өте ыңғайлы екенін оңай 
түсінуге болады.
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1-кесте
Батыс және батыстық емес білім беру тәсілдерімен студенттердің оқу стилінің ерекшеліктері

Білім беруге Батыстық тәсіл Білім беруге Батыстық емес тәсіл
Сол жақ ми қабатының басымдығы
(аудио-сөздік стиль)

Сөздік түсіндіруді қолдайды және өз жетістіктерін 
басқарады

Оң жақ ми қабатының басымдығы
(көрнекі стиль)

Тұтас көзқарастар мен өнер элементтеріне негізделген 
еркін талқылауды жақсы көреді.

Контекст-тәуелсіздік

Оқу материалдары жоспардан тыс жасалған; 
сұрақтардың жауабын таңдау еркіндігі бар бақылау; 
қайталау арқылы жаттау.

Контекст-тәуелділік

Еркін тақырыпқа мазмұндама (эссе); өзіндік жұмыс; 
диктантты және жаттауды қолдамайды.

Күшейткіштер

Ерекшелікке, бөлшектерге, айырмашылықтарға баса 
назар аудару; тапсырмаларды шешуге назар аударуы. 

Орталаушылар

Салыстыруға, ортақ ұқсастықты іздеуге назар аударуы; 
ой тудыруға ниеттілігі.

Дедуктивті ойлау түрі

Түсіндіру мен ережені артық көреді; қосымша жаңа 
ақпаратпен жұмыс істегенді ұнатады.

Индуктивті ойлау түрі

Мысал, ережеден алып тастауды, «әрекетте» ережесін 
дұрыс көреді; түсінудің толыққандылығына ұмтылады.

Аналитикалық

Оқулықтағы ақпаратқа сүйену; берілген ақпараттарды 
талдауға және түсіндіре алуға берілген мүмкіндік.

Синтетикалық

Түп нұсқадағы мәтіндерді зерттеу; өзіндік ойлауға 
және ойлап табуға берілген жалпы ойды бағалайды.

Дерексіз ойлау түрі

Жазбаша жазу мен дәрісті артық көреді; дәстүрлі 
оқулықпен оңай жұмыс істейді.

Деректі ойлау түрі

Экскурсия, қателесу мен жасап көру әдістерін артық 
көреді; дәстүрлі оқулықты қабылдамайды, жай сабақта 
«ұйықтап» қалады.

Сызықты ойлау түрі

Дәл және дәйекті әрекеттерді таңдайды, тәртіптілікті 
және барлық нәрсені жасауға тырысады; анық, қатал 
сөйлеу.

Сызықсыз ойлау түрі

Еркін, құрылымсыз жағдайларды жақсы көреді; типтік 
импровизация, өзіндік ойын білтірудің ерекшелігі, ішкі 
түйсікке бағыну.

Импульстілік 

Жылдам темпте оқиды; топта жұмыс істеуді және іс-
әрекеттің жылдам ауысуын қолдайды.

Рефлекстілік

Ойлауға уақыт қажет етеді; ұзақ уақытты проектті 
қалайды және бір ғана іс-әрекетке көңіл бөледі.

Студенттің оқыту стилін және осы стилге сәйкес келетін бақылау түрін талдау, маңызды тұжырым 
жасауға мүмкіндік береді: студенттің білімі мен дағдыларын бағалау деңгейін (оның дайындық дәрежесі 
немесе психикалық дамуы деңгейінде) ұйымдастыру кезінде, оның жеке танымдық стилін ескеру ке-
рек, бұл – бақылаудың ең лайықты нысанын таңдау болып келеді [4].

Студенттерді басқарудың кез-келген нысаны (жазбаша емтихан түрінде, тестілеу және т.б.) оның 
біркелкілігіне байланысты объективтік тұрғыдан және көзқарас тұрғысынан объективті емес, сондай-
ақ нақты мүмкіндіктерді бағалауда елеулі қателіктерге толы деген көзқарас қалыптасады. Осылайша, 
студенттер үшін белгілі бір менталитетке ие және тиісінше, «біртұтас» басқару түрі когнитивті стиль-
дермен қамтамасыз етілмеген бақылаудың басқа түрлері студенттер үшін қолайсыз жағдайлар жасауы 
мүмкін (Кесте 1).

Жеке тәжірибенің әртүрлі нысандарын біріктіру нәтижесінде оқу стиліне танымдық көзқарас 
стилі мен оқыту стилі сапалы жаңа теориялық деңгейде қалыптастыруға мүмкіндік береді. Когнитивтік 
стильдер – зияткерлік қызметті реттеудің жоғары ұйымдастырылған тетігі, оның әсері көптеген 
жағдайларда (білім беруді қоса алғанда) кездеседі. Оқу стилі, керісінше, адамның белгілі бір оқу 
жағдайының талаптарына жауап беруін сипаттайтын оқыту стратегиялары болып табылады. Осылай-
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ша, өздерінің табиғаты бойынша білім берудің стилі (немесе оқытудың өзіндік ерекшеліктері) білім 
беру технологиясының ерекшеліктеріне тікелей тәуелді болады (оқу жағдайының ерекшеліктері мен 
студентның ынталылығының ерекшеліктері, сондай-ақ оқу құралы, оқытушы ұстанымы сияқты оқыту 
әдістері). Өз кезегінде, оқу іс-әрекетінің жеке әдістері студентке тән когнитивті стильдердің әсерінен 
дамиды (ақпаратты кодтау және өңдеу стилі, мәселелерді шешу және өңдеу, әлемге деген танымдық 
қатынас).

Білім беру технологиясының негізгі құрамдас бөліктерінің, сондай-ақ оның танымдық стилі 
мен оқытудың жеке әдістері (оқыту стилі) арасындағы байланысты ескере отырып, студенттің жеке 
когнитивтік стилін қалыптастыру келесі түрде ұсынылуы мүмкін [5]. 

Алынған нәтижелерге сүйене отырып, біз музыка мұғалімінің педагогикалық-ұйымдастырушылық 
іс-әрекетінің оқыту стилін қалыптастыруда орындалған әдістеме төмендегі қорытындыларды көрсетті: 

1. Музыкалық білім берудің педагогикасында музыка мұғалімінің оқыту стилінің ғылыми-
теориялық негіздері анықталды.

2.  Жоғары мәдениет пен заманауи педагогикадағы музыка мұғалімінің оқыту стилінің негізгі 
ұғымдарын еркін меңгерген шығармашылық және ойлаушы маманның кәсіптік қалыптасу үдерісіне 
айтарлықтай ықпалын тигізетін қажеттілігі анықталды.

3.  Болашақ маманның кәсіби жұмысында музыка мұғалімінің оқыту стилін қалыптастырудың 
табысты болуын қамтамасыз ететін педагогикалық шарттар анықталды.

4. Музыка мұғалімінің оқыту стилін студенттердің меңгеру деңгейінің критерийлері мен 
параметрлерін, педагогикалық іс-тәжірибе барысында кемшіліктерді анықтауға, болашақ кәсіби 
қызметтегі педагогикалық үдерісті жетілдіруге көмектесетін мақсаттар мен міндеттерді айқындауға 
мүмкіндік береді.

5. Болашақ музыка мұғалімінің оқыту стилін қалыптастырудың тәжірибелі-экперименталды және 
ғылыми-теориялық негіздерін зерттеу болашақ музыка мұғалімінің оқыту стилін қалыптастырудың 
тиімділігіне ықпал ететін үлгілеу әдіснамасының тиімділігін растады, болашақ маманның кәсіби және 
атқарушы өсуін айтарлықтай кеңейту үшін алғышарттар жасалды.
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ФОРМИРОВАНИЕ МУЗЫКАЛЬНОКОМПЬЮТЕРНЫХ НАВЫКОВ СТУДЕНТОВ 
КАК НАУЧНАЯ ПРОБЛЕМА

 
Түйін: мақалада өзіндік және әрі қарай дамуға жол ашатын, аналитикалық ойлауды жетілдіруге жағдай 

жасау, болашақта кәсіби және мансаптық өсуге бағытталуда негізгі рол атқаруы мүмкін екені айқындалып. Со-
нымен қатар, шығармашылық іс-әрекет барысында студенттердің музыкалық-компьютерлік білімін, шеберлік 
пен дағдыларын қалыптастыру мәселесі қарастырылған.

Резюме: в статье рассматривается проблема формирования музыкально-компьютерных знаний, умений 
и навыков студентов в процессе творческой деятельности, открывающие пути к дальнейшему развитию и са-
мосовершенствованию, создающие условия для выработки аналитического мышления, что в целом может ока-
заться определяющим для их будущего профессионального и карьерного роста. 

Summary: the article deals with the problem of formation of musical and computer knowledge, skills of students 
in the process of creative activity, opening the way to further development and self-improvement, creating conditions for 
the development of analytical thinking, which in General can be decisive for their future professional and career growth.

В Послании Президента Республики Казахстан Н. Назарбаева народу Казахстана от 10 января 
2018 г. «Новые возможности развития в условиях четвертой промышленной революции» была 
принята комплексная программа «Цифровой Казахстан», в которой  оcнoвными зaдaчами в образова-
тельной деятельности является  пoдгoтoвка нoвoго пoкoления к жизни в coвpеменных инфopмaциoнных 
уcлoвиях, готового к вocпpиятию paзличнoй инфopмaции, ее пониманию, ocoзнaвaнию пocледcтвия ее 
вoздейcтвия нa пcихику, oвлaдевaнию cпocoбaми oбщения нa ocнoве невеpбaльных фopм кoммуникaции 
c пoмoщью техничеcких cpедcтв [1].

Мacштaбнocть влияния медиaтехнoлoгий, внедpение кoтopых cпециaлиcты paccмaтpивaют 
кaк пеpехoд нa бoлее выcoкую cтaдию инфopмaтизaции, зaтpaгивaет вcе cфеpы жизнедеятельнocти 
oбщеcтвa и тpебует aдеквaтнoй pеaкции cпециaлиcтoв нa ее изучение. В нacтoящее  время  оцифров-
ка образовательных программ  являетcя тoй cфеpoй, где pеaлизуютcя пoтpебнocти  обучащегося  в 
aдaптaции к нoвым уcлoвиям жизнедеятельнocти oбщеcтвa. В знaчительнoй cтепени этo иллюcтpиpуют 
paбoты, кoтopые дaют шиpoкий oбзop вoзмoжнocтей мультимедиa и их влияния нa oбpaзoвaтельные 
пpoцеccы. Стоит заметить, что обращение к современным цифровым средствам, включает необходи-
мость усвоения значительного объема научно-технических знаний, связанных с функциями, принци-
пами работы, интерфейсом, возможностями синтеза и преобразования звукового сигнала различных 
виртуальных и аппаратных модулей. В период развития музыкальных цифровых технологий  создано 
множество программных средств музыкально – компьютерного назначения, которые активно применя-
ются в сферах музыкального искусства. 

Формирование системы знаний в области компьютерных и цифровых технологий, овладение 
базовыми теоретическими и практическими навыками при работе с компьютером с помощью специ-
альных  музыкальных программ и применение цифровых, музыкально-компьютерных технологий  в  
музыкальном образовании на данный момент остается актуальным  и не решенным вопросом. 

По мнению ученых, формирование музыкально-компьютерных знаний, умений и навыков, мо-
гут обеспечить концентрацию будущих педагогов-музыкантов на творческом процессе. Формирование 
музыкально компьютерных навыков в процессе творческой деятельности студентов открывает им пути 
к дальнейшему развитию и самосовершенствованию, создает условия для выработки аналитического 
мышления, что в целом может оказаться определяющим для их будущего профессионального и карьер-
ного роста. 
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Сегодня для будущих педагогов-музыкантов открываются широкие возможности для творческо-
го поиска. Перечислим лишь некоторые возможности музыкально-компьютерных технологий (МКТ): 
запись, редактирование, печать партитур и дальнейшее их использование при помощи звуковых карт 
или внешних синтезаторов, подключенных, в частности, с помощью интерфейса MIDI; оцифровка зву-
ков, шумов, имеющих различную природу, их дальнейшая обработка и преобразование с помощью 
программ-секвенсоров; гармонизация и аранжировка готовой мелодии с применением выбранных му-
зыкальных стилей и возможность их редакции вплоть до изобретения своих собственных стилей, форм, 
структур [2]. 

Многообразные возможности музыкально-компьютерных программ позволяют использовать их 
в области музыкального образования.  Обучение в студии компьютерной музыки рассматривается нами 
как новая предметная область в современном музыкально-образовательном пространстве.

Внедрение минусовок в качестве аккомпанирующего звена в музыкально-образовательном про-
цессе при правильном векторе работы может дать положительные результаты – наблюдается повыше-
ние интереса обучающихся к музыкальным предметам, что вызвано, прежде всего, погружением в сам 
процесс музицирования. Сопровождающая фонограмма, так называемая «минусовка», вызывает у них 
ощущение присутствия в концертном зале в качестве участников оркестра или ансамбля, что приводит 
к формированию музыкального вкуса и раскрытию творческих ресурсов. 

С помощью музыкально-компьютерных программ обучающиеся смогут самостоятельно, в до-
машних условиях, репетировать свои партии в сопровождении качественного по уровню игры акком-
панемента, а в дальнейшем выступать на сцене уверенно как под «минусовку», так и с живым сопро-
вождением. 

В век современных технологий, когда практически у каждого человека вне зависимости от воз-
раста и рода деятельности есть смартфон, планшет, ноутбук и другие мобильные устройства, с по-
мощью которых можно легко воспроизвести аудиозапись, внедрение «минусовок» в образовательный 
процесс становится не таким сложным явлением. Фонограмму можно записать на специальный USB-
носитель, MP3-плеер или другое мобильное устройство, чтобы студент мог спокойно заниматься на 
инструменте в домашних условиях. 

Музицирование с аккомпанементом под «минус» может выполнять следующие задачи:
– использование в практических целях знаний и навыков, которые были приобретены во время 

занятий;
– улучшение музыкального вкуса;
– развитие музыкального слуха и чувства ритма;
– работа над исполнительской дисциплинированностью;
– повышение уровня внимания;
– соблюдение четкости и точности в области ритма, темпа, штрихов, динамики и т. д.;
– формирование чувства исполнительской ответственности, что выражается в лучшем разучива-

нии собственной партии в произведении.
По мнению многих педагогов, работающих в музыкальной сфере, «игра под фонограмму» зна-

чительно расширяет музыкальный кругозор обучающихся, развивает умение слушать и слышать запи-
санный аккомпанемент. Такой вид занятия вовлекает их в активную форму музицирования. Играть под 
фонограмму следует на протяжении всего времени обучения. Мы согласны с утверждением педагогов-
музыкантов, так как исполнение солирующих партий под фонограмму «минус» воспитывает целый 
комплекс компетенций: чувство ритма, темпа, развитие музыкальных способностей, исполнительской 
чуткости и эмоциональности и т.д. 

В современном образовательном процессе такая форма репрезентации музыкального произве-
дения, как фонограмма, завоевывает все больше исполнительского внимания со стороны преподава-
тельского состава и обучающихся. Фонограмму в формате «плюсовки» можно использовать в качестве 
демонстрации образца игры солирующей партии, а «минусовку» педагог может активно внедрять в 
течении учебных занятий в процессе работы над произведением.

По мнению исследователя Ю. Бодрикова, фонограмма являет собой «запись музыкального произ-
ведения (целиком или только аккомпанемент), содержащуюся на аналоговом или цифровом носителе, 
которая может быть воспроизведена на различных устройствах и использована для решения различных 
задач музыкального обучения» [3].
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В компьютерной технологии в музыкальных студиях используются музыкальные цифровые про-
граммы такие, как Sonar, Cubase, Ableton Live, Logic Studio, FL Studio и др. Перечисленные программы 
не только включают в себя функции записи и воспроизведения данных, но и содержат способное к по-
полнению множество инструментов синтеза, обработки и создания эффектов музыкального материала. 
Во всех музыкально-цифровых программах есть множество технологий записи.  Учеными практиками 
найдены различные категории, классы, типы, виды музыкальных программ, классификация которых 
может осуществляться по нескольким параметрам: по функции в педагогическом процессе, по функ-
ции в процессе музыкального творчества, по функции в развитии музыкальных способностей лично-
сти, по принадлежности к той или иной музыкально-цифровой технологии. Все это дает инструмент 
для детального анализа и обнаружения различия интерфейсов, рассмотрения главных и дополнитель-
ных функций [4]. Есть основания полагать, что подобный анализ должен привести к выявлению ин-
вариантов, раскрытию сущностной модели того или иного продукта, что в целом ведет к повышению 
эффективности музыкально-творческой практики студентов. В процессе практической деятельности 
можно использовать современные методы и инновационные технологии обучения: структурно-типоло-
гический метод, методы структурного моделирования, компаративного анализа. 

Анализ содержания сайтов музыкально-педагогических вузов показывает, что отдельные из них 
уже предлагают возможности получения музыкального образования в дистанционном варианте. Эти 
факты позволяют говорить о наличии в вузах условий для полной или частичной реализации модели 
информационно-образовательной среды.

Таким образом, все вышеперечисленное требует с одной стороны подготовки будущих учителей 
музыки, владеющих современными мультимедийными технологиями. С другой стороны  необходима 
подготовка специалистов в области музыкальной информатики, освоивших основы общего музыкаль-
ного образования и владеющих знаниями в области программирования звука, звукосинтеза, аудиоин-
жиниринга, звукотембрального программирования, моделирования музыкально-творческих процессов 
и профессионально владеющих технологиями студийной звукозаписи и компьютерными программами. 
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МЕХАНИЗМЫ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ КОМПЕТЕНЦИИ БУДУЩЕГО УЧИТЕЛЯ 
МУЗЫКИ В ВОКАЛЬНОХОРОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

Түйін: мақалада мұғалімнің кәсіби құзыреттілігінің құрылымы және педагог-музыканттың вокалдық-хор 
қызметінің маңызды аспектілерін көрсететін механизмдер белгіленген. Мақала авторлары болашақ маманның 
кәсіби қызметінің мотивациялық бағыты мен практикалық жағын ашып, оның ықпалымен арнайы білім, білік, 
дағды дамиды, музыкалық-педагогикалық жұмыс тәжірибесі байытылады.

Резюме: в статье определена структура профессиональной компетенции учителя и ее механизмы,  вы-
ступающие важнейшими аспектами вокально-хоровой деятельности педагога-музыканта. Авторы статьи 
раскрывают мотивационную направленность и практическую сторону механизмов профессиональной деятель-
ности будущего специалиста, под воздействием которой развиваются специальные знания, умения, навыки, обо-
гащается опыт музыкально-педагогической работы.

Summary: the article defines the teacher’s structure of professional competence and its mechanisms, which are the 
most important aspects of vocal and choral activity of a teacher-musician. The authors reveal the motivational orientation 
and practical side of the professional activity’s mechanisms of the future specialist, under the influence which develop 
special knowledge, skills, enriches the experience of musical and pedagogical work.

В настоящее время происходит активное реформирование образовательной системы и ее пара-
дигмы. Это связано с большим объемом и скоростью изменения информации, обновлением социаль-
но-гуманитарных и научно-технических знаний, внедрением в практику образования новых учебных 
предметов и средств обучения, введением соответствующих направлений формирования личности. 
Одним из таких направлений признается профессиональная компетенция учителя, трактуемая отече-
ственными и зарубежными учеными в современных моделях образования, как общая способность че-
ловека мобилизовать в ходе профессиональной деятельности приобретенные знания и умения, а также 
использовать обобщенные способы выполнения действий.

Перспективным в плане теоретического обоснования сущности профессиональной компетенции 
будущего учителя музыки представляется выделение ее механизмов в соответствии с задачами и содер-
жанием конкретной учебной дисциплины. При этом, мотивационная направленность в данном случае 
связывается с конструктивно-содержательным и операционно-деятельностным началами профессио-
нальной деятельности будущего специалиста, под воздействием которых развиваются специальные: 
знания, умения, навыки, обогащается опыт музыкально-педагогической работы.

Раскрывая практическую сторону механизмов профессиональной деятельности, составляющих 
ее структуру, отметим, что они носят обобщенный характер, отражая различные сферы педагогиче-
ского процесса, свою специфику. Исходя из выдвинутых теоретических положений, нами определена 
структура профессиональной деятельности педагога-музыканта ее следующие механизмы:

– проявление, личностно-профессиональной позиции путем ценностного отношения к вокально-
хоровой музыке;

– овладение поисковыми навыками обработки информации в области вокально-хоровой литера-
туры;

– творческая реализация художественно-педагогических задач в освоении вокально-хорового ма-
териала;

– овладение необходимыми исследовательскими приемами в достижении новых эффективных 
путей решения музыкально-исполнительских задач в сфере вокально-хорового искусства.

468
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Названные механизмы выступают важнейшими аспектами профессиональной деятельности 
учителя музыки, способами ее практической реализации путем применения специфических знаний, 
умений, мотивационно-потребностных и содержательных установок. В целом, выделенные механизмы 
профессиональной компетенции педагога-музыканта представляют собой действие, в постоянно меня-
ющейся ситуации, то есть постоянную необходимость адекватно реагировать на изменения и органич-
но в них действовать. По словам П.И. Третьякова «перед современным специалистом-педагогом стоит 
актуальная задача организации своей профессиональной жизнедеятельности в непрерывно изменяю-
щихся условиях таким образом, чтобы она была не только адекватной этому времени, но и опережаю-
щей профессиональной  жизнеспособностью и компетентностью» [1].

Личностная, профессиональная позиция учителя музыки проявляется, прежде всего, в способно-
сти уметь обосновать свое видение сущности, организации и проведения процесса музыкального обра-
зования. Применительно к работе с вокально-хоровым репертуаром, эта позиция сказывается в выборе 
произведений, в расстановке акцентов в решении музыкально-образовательных задач и реализации тex 
или иных музыкально-педагогических принципов, в определении приоритетных видов деятельности 
учащихся при обучении вокально-хоровой музыке и выборе вариантов интерпретации. Реализуемые в 
своеобразных сочетаниях традиционного и новаторского, педагогические ценности выступают в каче-
стве относительно устойчивых ориентиров, по которым, осмысливаются различные аспекты профес-
сиональной деятельности учителя музыки. На каждой стадии профессионального развития личностью 
осознаются, и формируются определенные цели и задачи, которые соотносятся с общественно вырабо-
танными требованиями, нормативами и реализуются в соответствии с ними и собственными «ресурса-
ми», интересами, потребностями и ценностными ориентациями [2].

Таким образом, можно утверждать, что проявление личностно-профессиональной позиции опре-
деляется сформированностью профессиональной Я – концепции, профессиональными притязаниями, 
ценностным отношением к вокально-хоровой музыке, способностью к структурированию, комбиниро-
ванию репертуара в зависимости от музыкально-педагогических задач.

Выбор конкретного вокально-хорового произведения, несомненно, связан с оценкой различных 
музыкальных материалов, процессов, требуя определенного «багажа» знаний, опыта работы с тем, что-
бы выбрать наиболее удачный и ценный репертуар во всех отношениях. Поисково-теоретическая дея-
тельность, опираясь на достаточно развитый уровень логического мышления, формирует у студентов 
способность методически верно ориентироваться в возникающих проблемах учебного характера, при-
обретать умения и навыки анализа, сравнения, сопоставления вокально-хоровых произведений, опре-
делять собственную позицию по отношению к ним, формулировать и обосновывать выводы и обобще-
ния. Свою точку зрения по данной проблеме, Р.Р. Джердималиева высказывает, считая, что, «оперируя 
методическими знаниями, студенты постепенно вырабатывают умения мыслить, самостоятельно про-
верять осознаваемые действия, фиксировать события, явления, устанавливать между ними сходство и 
различие, сравнивать одни и те же факты по нескольким источникам, определять достоверность своих 
действий путем соотнесения теоретических положений с практическим применением» [3]. 

Так, в условиях работы с вокально-хоровым материалом, будущие учителя должны уметь отби-
рать произведение,  соответствующие теме  урока   концерта   или   внеклассного мероприятия, срав-
нивать их по названию, содержанию, художественно-педагогической ценности и целесообразности. 
Поисковые навыки обработки информации в области вокально-хоровой литературы могут развиваться 
в разных формах: анализ и осмысление выбираемого вокально-хорового материала в целях усвоения 
новых знаний по предмету «Музыка» и развития вокально-хоровой техники; выявление противоречий 
учебного процесса (например: несоответствие репертуара и исполнительских возможностей учащихся) 
и нахождение оптимальных способов их разрешения. Указанные формы заданий, могут применяться 
во всех видах занятий: на лекциях, семинарских, практических и в индивидуальной подготовке. Та-
кие формы, по своему содержанию, стимулируют логико-осмысленную направленность обучения и 
обогащают личностно-творческие способности, умения и навыки в профессиональной деятельности. 
Существенную поддержку в стимулировании поиска может оказать заранее продуманная постановка 
вопросов-заданий: «Проанализируйте репертуар хора «Елим-ай» и хора мальчиков Московского хо-
рового училища, раскройте сходство и различие в подходах к отбору вокально-хорового репертуара», 
предварительно охарактеризовав жанрово-стилистические особенности.
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Современному педагогу-музыканту предоставлено право на признание свободы в выдвижении 
своей профессиональной точки зрения, позволяя ему не только самостоятельно «выбирать позицию», 
но и последовательно ее отстаивать. Здесь проявляется стремление творчески реализовать себя, свой 
потенциал, способность к диалектическому анализу и разрешению противоречий на основе объектив-
ных (социальных) и субъективных (социальных) факторов. 

По мнению Б.В. Асафьева, «по существу всякое творческое изобретение есть комбинирование 
по-новому прежних данных» [4]. Задания творческого характера, указывает Ю.В. Павлов, основаны не   
только   на   репродуктивной,   но   и   на   содержательно-преобразовательной, конструктивно-созида-
тельной способности мышления человека [5]. При этом, как считает В.Л. Яконюк, конструктивная де-
ятельность в творческом процессе связана с интенсивной деятельностью комбинирования операций и 
действий [6]. К важным особенностям творчества в учебном процессе он относит элементы варьирова-
ния известного в сочетании с неизвестным, ведущим к увеличению творческих элементов в овладении 
знаниями оперировании ими, в проявлении большей самостоятельности мысли действий обучаемых. 
Например, уже знакомое вокально-хоровое произведение будет звучать по-новому, если основную ме-
лодию украсить подголосками, придумать ритмическое сопровождение, оригинальное тембровое соче-
тание хоровых партий и групп и т.д. Следовательно, варьирование приемов работы с вокально-хоровым 
материалом в самостоятельной творческой деятельности позволяет студентам увеличивать арсенал но-
вых собственных способов, ведет к богатству и разнообразию их. 

Существенное место в подготовке учителя музыки принадлежит овладению приемами исследо-
вательской работы, так как педагогическая деятельность учителя-музыканта эффективна только в том 
случае, когда она основана на профессиональной компетенции самого преподавателя. Из наблюдений 
деятельности педагогов становится очевидным, что творческий подход к обучению во многом зависит 
от степени участия в нем исследовательской работы самих обучающихся. Так, включение элементов 
исследования в традиционные формы учебных занятий создает плодотворную базу для формирования 
у студентов навыков самостоятельности, инициативы, исследовательского поиска. 

Реальные условия для формирования исследовательских приемов создаются и в период педаго-
гической практики. Качественным показателем в овладении исследовательскими приемами выступает 
рефлексивная способность, которая проявляется в критической оценке собственной работы, самоана-
лизе музыкально-исполнительской деятельности. Будущие учителя музыки имеют дело с целостным 
процессом учебно-воспитательной работы

В процессе беседы со школьниками будущие учителя выясняют произведения, каких компози-
торов они исполняли? Какие песни больше запомнились и понравились? Это информация расширяет 
кругозор студентов, т.к. иногда они слышат названия незнакомых произведений, дает представление 
об интересах и репертуарных предпочтениях учащихся и направление для поиска новых, песен. Слу-
шая реальное звучание детского хора, самостоятельно изучая разнообразный музыкальный материал, 
студенты учатся сравнивать вокально-хоровые, произведения по тематике, жанровой принадлежности, 
музыкально-художественной ценности, определяют возможности и целесообразность использования 
их в музыкально-педагогической деятельности. Для определения эффективности процесса освоения 
вокально-хоровой музыки, возможно, проведение письменного (анкетирование) или устного опроса 
учащихся. Содержание вопросов позволяет выяснить с определенной долей объективности степень  
отношения учащихся к вокально-хоровой музыке, к приобретенному опыту музыкально-творческой 
деятельности, к разучиваемому  репертуару и др. 

Практика свидетельствует о том, что изучение, обобщение и распространение передового опыта, 
многолетняя добрая традиция педагогики. По мнению Р.Р. Джердималиевой, «передовой педагогиче-
ский опыт реализует такие функции, как опережение научного знания (решение практических задач, 
которые научно пока не решены); достижение новых проблем в педагогической науке; проверка учеб-
ных материалов и педагогических концепций; образец хорошей работы» [4]. 

Как утверждает Т.И. Шамова, наблюдая за работой ведущих педагогов, будущие специалисты 
узнают что, «учитель, который не создает нового, а грамотно и эффективно использует достигнутое, 
может служить образцом для подражания и быть передовым для тех, кто еще не достиг требуемого 
уровня в своей работе». 

Таким образом, современная школа объективно ставит учителя в положение исследователя (на-
блюдения за усвоением учащимися вокально-хорового репертуара, сравнительно-сопоставительный 
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анализ музыкальных произведений и т.д.) в раскрытии тех закономерностей, которые составляют ос-
нову изучаемых педагогических явлений, соотнесение теоретических знаний с практическими наблю-
дениями, проверке теоретических знаний на практических фактах, анализе новых сторон изучаемых 
явлений. Наблюдая за вокально-хоровой работой учащихся, студенты отмечают, какие произведения 
более доступны с точки зрения голосовых, исполнительских возможностей, являются яркими по со-
держанию, музыкально-выразительным средствам и т.д. 
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